
V PŘEROVĚ a. ZÁŘÍ 1933 ROČ. XII.. ČÍS.1.

Dvanáctý ročník
Dvanáctý ročník našeho Uěsl

niku zahajujeme za poměrůne
zvykle těžkých bro stav učitei
ský. A podle všech dohadů sc
spíše ještě hospodářské poměry
učitelstva v dohledné době zlí
ži než zlepší. Zlá doba vždy ne
úměrně | zvýsi bočel —skeptiků,
kteří budou paušalně odsuzovali
zařizení, jež brávě jin často bo
mella.

Lehká likvidace marxistických
odborových útvarů, klerou ro
vedl Hitler v Německu, byla do
jisté míry určitě způsobena ia
ké skepsi členstva, kleré s. bo
měrně rychle vzdávalo organi
sace, jakmile vidělo, že nelze od
ni čekati zázraků v. sociálním
živolé.

Křesťan a kalolik má střiízli
vějšt názor na. zařízení loholo
světa, právě pbrolo. že jeho ci
lem není lento svěl.'

Katolické učilelstvo je si vě
domo, že organisace je brostýed
kem k uplatňování | křesťanské
myšlenky, a vytrvá. Náš Očstník
ve dvanáclém ročníku bude |c
ho dobrým rádcem a spoleňli
vým vůdcem. Bude si vštnali
nejen | pedagogicko - reformních
zjevů kulturních, kleré se školou
a s životem učitele souvisejí, ale
bude také hájit hmotných zájmů
učilelstva a právního poslavení
ve. smyslu. sociálních | encyklik.
U době rodicich se stavovských

Kousek retrospektivy
Vstupujeme do nového školního roku.
Kažlý poutník prohlíži po jiste době úsek vykona

né cesty, aby se orientoval 0 mnístě,na němž se prá
vě ocil, a aby si naznačil další cil.

Tak je i pro orientaci v životě školním užitecno
poohlédnouti se po uplynulém roce a našlíniti si Ci
1c pro rak další.

Poohlédneme-li se po záhonu, který v naší 5Roi
ské zahradě nese název pedagogika, shledáme, že tu
rostou byliny rozličné, ne všechny užitečné: mnohé
pro okrasu a jiné bychom mohli zařaditi mezi pl
vel. Naděje, že Vysoké školy pedasosické | přispějí
ke sjednocení pedagogické teoric a k prohloubení
pedagogické prakse, staly se ilusornimi a v uplynu
lém roce více než kdv jindy pocítila se potřeba jed
notného cíle výchovy. Od něho vždycky závisí plán
i prostředky výchovy. Poněvadž ho není, nastaly
boje o jednotu prostředků mezi vedením pražským
a brněnským a nelze doufati v jejich ukončení, do
kud se na jednom cíli neshodnou.

Víra ve výchovu, která se stala parolou Pedago
gického týdne a řady článku i přednášek, ukázala
ubohou plýikost našeho oficielního pedagogického
myšlení teoretického, stejné jako bidu pedagogické
prakse. Každý ten výchovný týden ukazuje jinou
perspektivu, jejíž příliš vzdálené obzory ztrácejí so
v mlhách nejistoty. Soumrak pedagogické teorie no
dokumontuje nic léve než zánik jediné vedecké v+
chovatelské rovuc ——Pedagogických rozhledů, jež
zabily jejich slěti.

Na zůhoně didaktiky pracovalo se horečně.
Pokusniciví se rozlezlo vice do šíťky než do hloub

tismu začátečníků i kritiku "a opatrné stanovisku
těch, kteří už okusili »plodu, jenž jako popel chut
ná« se stromu zkušenosti. Jako klasický možno U
vásti výrok, jehož použil Skořepa při posuzování
metody samoučení: »V celku možno říci, že na mna
šich školách s jejích výbavou. počtem žacíva a při
pravou učitolsiva nelze zavésti samoučení všeobecné
a pro všechny předmětv.« To platí mutatis mutan
dis ř o ostalních novinkách, barnumsky často dá
poručovaných. .

V Brně hledal Pocet v řadě přednášek a debat
vhodné postupy vyučovací. Zda našel vhodný a Loz
pečný postup. těžko rozhodnout, poněvadž na všech
bylo něco zvláštního a povedeného. Nejcennější bviy



OSKOP přednáškyuvodní;pozdějšídebatypy JenpřozvýKALEID kávánítoho,co v úvodubylo pověděno.
„V Praze se vrhli na bvelování „vědeckéhoa ped.

Modlitba ve škole. gogického základu vlastivědy v Ústavě pro ekspori
B . , Zte 2+ DSV wii.

Před vyučováním: mentální pedagogiku a psychologii
. . tat s "tisku pakdozníval zápas o reformu měšťanských= vou V tisku pa ( l A ea cam není

Re, ár osvítit náss škol, jojichžpůvodníosnovy,vypracované Komisi
Bychom se mohli vyučit vždy víc Ckspertů za vedení dr. Příhody,sotki pe HnoČob:

své povinnosti. ným odporem a vyšly V podobě velmi zménéně.
K učení chuti dodej, V oboru administrativy je příznačné, že Ininisti
A k tomu dopomáhej, socialisté vyvíjejí úsilnější činnost než nesocinlisié,
Na dobré ať vždy pcmnime, Zdá se, že administrativní aparát Mšano má z dob
A v něm ať neulevíme. počátku našeho státu nátěr červený a lak. vždycky

s novým socialistou v jeho křesle začína zvláštm
Po vyučován úsilovná součinnost, jejiž následný Dak ve Vveřojnu

Otče, požehnej učení, sti lze dobře pozoroval. Na štěstí dnes už mnozí sti
Kteréhos ráčil svěřit, žení jsou dallonismem a přeslávají dniti. zajení 6
Učitelem nám zjevit, banvy a hledí podstaty věcí více než jejich barev.
Tobě ke cti, nám k spaseníl Návrh zákona o zřizování a vydržovůní národního
Vštěpiž nám je Duchem svým; školství, který ohrožoval církevní školy na Slavci
Abychom tak živi byli, sku, pak návrh zákona na úpravu šnolské admini
A konal se vždy snažili, strativy, který vydával učilelstvo na milost 2 jen
Jak víme rozkazem tvým. lost byrokracii, a návrh na reformu učitelskeno vzdlě

Z rukopisného sborníku z r. 18i8. dání, který měl učinit konec učitelským Úústavum,
přepsal R. H. setkaly se i u těch, kteří jindy se zavřenýma očima

, i- polvkali sousta připravená ministry 6ocialisiy. s
Výsledky globální metody. kritickým postojem a u odpůrců socialistické ideolo

Dr. Havelka, který zkoušel glo- gie s kategorickým odmítnutím.
bální metodu 4 leta na 2třídce,do- Zavedení zkoušek inspektorů bylo přijato až na
šel k závěru: »Zkušenosti moje (s nepatrné výjimky příznivě a jost Jitováti, že na lei
globální metodou) jsou stále me- jo nápad bylo potřebí čekati takovou řadu lei, až už
příznivější. Stručně: globální me- se ze školních úřadů staly někde skoro moliticke
todou může vyučovat toliko učitel ©agentury.
vybraný a krajně přičinlivý, prá- , © M M
ce však jeho nadobro vyčerpá. ©Finanční poliže státu, způsobené hospodářskou
Přeměna učitelovy osobnosti v ro- krisí dneška a nešetrností dřívějších lot, odrazily ov
ce zhroutí značně veškeru práci; velmi citelně na platech státních zaměstnanců i
základna je mechanismus; děti | Dřeslen bojovný elán Eksekutivy, která se chlubila
bez mechanické paměti, byť i na. | Ylcenež stotislcovým počtem členů, Nezelá se, že by
dané, nemohou proniknout, ná. Dylo velikášské gosto a příliš sobovědomý pokřik

—padně se opožďují a pak jsou de- C0Apravil.
vány vůbec. Rodiče nemo- Přidáme-li k 1 2., .

hou s dětmi "dlouho v začátcích musím 1 Xlomu množství nezaměstnaných sil,
čísti, nemají pak aní rozhleduni- —itjirk. SI k piena, Zeno této stránce není situace
zájmu o práci dílek, a co hlavni, růžová ojivá a ani perspektiva. pro příští rokjakmile děti vyjdou z metody glo- Mé - :
bální, nastává často i při dobrých Nelze než doporučit jital ; s sei she poručit, zejména mladým,abyšetřili
učitelích takový zmatek, že děti loho, čeho je málo. Jen na tom čehoje potřebí iei i
pojednou čtou slabě.« Tvrzení je- ševnímu růstu, by se nemělo šetřit "
ho se pokouší ve Šk. ref. vyvrátil Věstní Mn : .
O. Horák, ale argumenty jeho ne- ň „tník tu chce býti dobrým růádcern,Bude upozor

an nlo Comi V tomtosměruhodnotu trvalou,
který 7 fn n něj pumatovaji di, kteří ohjeví ně7 . . , Z 2 A0 ZC rojů, které ne né .. .

států nelze dosti zdůraznit léto Je povím , 1evysýchají.
křesťansképovinnosli. národa olda če ho ij . h

Redakce bak doufá, že v lěchh| vedl konati lépe. Jsme k tomi povinním on
lo snahách na dokonalém vybu- i těm nesmrtelným duším, ktoré máme k dokona.dování jediného listu kalolické- 8 vésti. w
ho učitelstva bude podporovánu AT tedy i tento rok je na «lrá
veškerým katol, učilelstvem. ným krokem!

2

nás, abychom práci na

ze Kkvýšinám váz
"|



SLOUPEK MLADÝCH
Tento sloupek, mladi přátelé, jest určen pro ds.

Snaha zachytiti mladé rozšiřla se skoro jako epi
demiecve stranách, organisacich a spolcich. I nám
záleží, abychom měli mládež. Ale podminky u nás
jsou lěžší, jako zase cil a ovoce jest lepší, proto si
netroufáme- chvylat na americkou reklamu.

Požadujeme od mládeže ryliřskosti, obnovu slt
rých clnosli, které dnes jsou u mládeže celkem v
nízkém kursu. Chceme vojáky statečné. A doufa
me, že duch mladého nadšení se s radosti oduráli
ndďúředně stanoveného průměru a přijde bojoval.

Tenlo sloupek budete vyplňoval vy sami, mla
di přátelé. Ale jinak, než jak jsme zvyklí vidal
v různých těch. »„hlidkách mladých«, které n. jsou
než snůškou zatuchlých a unylých bovidáni. kleré
uzlrnuly na řešení weneračního problému. aby nc
musely obravdu se dáti do bráce a jejichž jedino 1
injekci čas od času je protiklerikální. boj. čiperně
bočestnými redaktory vydupbávaný.

Sloubck mladých nebude sloubkem nezralého
žvanění, boněvaďdžjsme si příliš vědomi ceny dra
hého babíru. Sloubek mladých bude výhledem do
duší mladé generace učitelské. bude bojitkem u
vodilkem léch, kteří ve vážném a zodbovéduném
hledání nejlepších cest vidí zhodnoceno své mládí.

Záleží na Ods, mladi břátelé. jak si sloupek u
dyžite a jaká bude jeho troveň. „Sloupek budcezrcadlem Uašeho mládí. Cěřime. že chcete. ab
tkazovalo Oaše snahy a Uašeho ducha co nejléhe.
Jinak hamatujte ruského přislovi: Na zrcadlo ne
hubuj. máš-li křivou tvář!

Pětidenní týden školní
Zemská školní rada v Praze povolila na všech

pokusných školách a na normálních školách ně

kterých okresů pětidenní týden školní. Známo je
ještě z loňského roku, jak dopadl plebiscit o ič
věci v Č. Budějovicích, kde se většina rodičů vy
slovila pro pětidenní týden. Katolický denní tisk
se stavěl celkem proti této novotě a katoličtí škol

se bude starati chudým rodičům v sobotu jestě
zaměstnaným o dítě po celý den, přetížení žactva
souvislou pětidenní prací a pod.). Rodiče rozhodli
proa to jistě působilo i na zemskou školní radu.,

že v intencích rodičů vyhovuje jejich žádosteni
a pětidenní týden povoluje. Mění se úplně způsob
života. V továrním prostředí je sobotní odpoledne
většinou již volné, rodiče přijíždějí z práce

přesvědčují. Přesto se ovšem musí
»globat«, aby se 1. vyhovělo přání
inspektorů a 2. aby se přinesla 0
běr módě.

Zvýšení úrovně měšťanské školy.

Pomalu se ukazuje, že překotné a
ulehčené přijímáni skoro všech žá
ku na meslanskou Školu nikterak
měštanské skole nesiouží. Zkous
ky, které byly provedeny při přijí
mání na mestaaskou školu ukáza
1y, že se prijimá i žactvo velmi sla
bé, které nemůže s úspěchem ab
solvovaí měsťanskou školu. Má-li
měštanská škola opravdu splnit
své ukoly, bude potřeba, aby se za
se začali přisnějsí výběr žaciva.

Desítilelá školní povinnostivAnglii
a Irsku.

V pěti anglických okresech byla
školní docházka prodloužena až do
dokonaného 15. roku. Protože skol
ni povíanost lam začíná už od 5 let,
wrvá celkem plných 10 let. Také v
iisku se domáhá učitelstvo záko
na, kterým by byla docházka škol
ní prodloužena až do 15. roku.

Fiřosolický materialismus podkla
dem pro sblížení národů?

Francouzi hodlají překlenouti
rozpory mezi déjepisem národním
a mezinárodním tím, že podávají
nový výklad o příčinách světové
války, který by Němce neurážel.
Příčinou světově války podle frau
couzských dějepisných výkladů jest
hospodářské soutěžení národu, zů
vody ve zbrojení a konflikt Rakou
ska se Srbskem. Francouzi mysli,
že tyto výklady by měly býti zave
deny i v Německu, čímž by se od
stranily předsudky a nepřátelství
mezi národy. Přejeme si jistě tako
spolupráce a dorozumění mezi ná
rody, které jest základem miru, ale
pochybujeme, že by toho dorozu
mění bylo dosaženo na základě 11
losotického ©materialismu, který
nic nevi a nechce věděti o vnitř
ních příčinách války, vyplývaji
cích z úpadku ducha a veřejné mo
rálky křesťanské, Filosofický ma
terialismuls v tom smyslu sblíženíneprospěje, neboť považuje hospo
dářský boj za hybnou sílu světa adějin.

3



V

PRAKTICKY UCITEL

Promítání při denním světle

Aby žáci při promílání mohli si
činiti poznámky a nákresy, zaváti
se zatim jen ojediněle a na zkouš
ku promítání při denním světle.
Obraz je umistěn v bednění uvnitř
začerněném, které má vpředu VÝ
řez, takže přímé cizi světlo na 0
braz nedopadá. Ochrana se ješlě
zvyšuje postavenim černých stini
del u!oken. Obraz ovšem, ani učeb
na, nesmějí býti velké a tolo zaří
zenií je také těžko přenášet a upra
vovat vždy před hodinou. Nicméne
výhcdy promíiléjní při denním svět
le jsou tak veliké, že tato novinka
se jistě velmi rozšíří.

Podzimní výstavka.

Na podzim lze velmi dobře uspo
řádati ve třídě nebo za okny vý
stavku podzimního ovoce, které
děti jistě rády donesou z domu. Ta
ké vděčně bude přijata výstavka
podzimních květin zahradních a
polních, plodů, semen, krásně zbar
vených listů podzimních a zeleni
ny. Později lze uspořádati výstav
ky dětských hraček, obrázků, %60
hlednic, poštovních známek a j.

Pracovní plášt pro žáky.

V jednom českém okrese budo
prý zaveden jednotný pracovni
plášt pro žáky za 10 Kč. Chu'dému
žactvu bude opatřen z příspěvků
rodičů a obce.

Ručníky ve třídě.

Čistota. rukou bývá hlavňě na
vesnici ve třídě kamenem úrazu.
Mýdlo sice se mnohde »ífasuje«,
ale do čeho si děti ruce utroa?
V jedné třídě zavedli si tedy ruč
níky. Každé dítě má svůj, když je
Špinavý, vezme jej domů vyprai,
v nejvyšší třídě dívky je perou sa
my v hodině domácí nauky. Chu
dí je dostali zdarma., (Kupovány
laciné, za 80 h kus.) Na ručníku je
vyšito číslo podle katalogu. Na

„zdi je upevněna lišta s háčky (žc
leznými, jakých se užívá k přibí
jení rákosu na stropy) a nad
každým háčkem opět číslo. Dčli
si pak ručníky na příslušné háčky
pověsí, Vše dá se zhotovit v chla
peckých a dívčích ručních pra
cích. -K

4

tavení V přírodě.u zo a , -te M VL ,
Na pětidenní dýden $1 jistě děti zvyknou a Lyv je )

se čkody na zdraví. Je tu přece 1zkušenost ze
beze “ Sbodkarpatské Rusi, kde z důvodů nábo
Sol ey. je sobota feriálním dnem. Nebudouji
tedy mlaviti hygienické závady Pro pětidenní
mu týdnu, neobstojí ostatní it V protože
v zemědělských krajích isou roc bo Ma“ vypo
mohou-li jim starší děti právě v sobotu, kdybývas „Ar

ne iská školní rada v tomto případě zaujala
velmi korektní stanovisko a povoluje pětidenní
týden od případu k případu na žádost rodičů,
chráníc se tím proti eventuelním výtkám. Tvrdí
me-li, že o školských věcech mají „rozhodovat
v prvé řadě rodiče, nutno uznali jejich právo |
v této otázce. Pětidenní týden školní byl zaveden
již před válkou na mnohých okresech a rodiče jcj
neradi ztráceli. K. 

Nové snížení platů a vdané učitelky

Už delší dobuvyskytují se zprávyo novém sní
žení platů státním zaměstnancům a učitelům. Vlá.
da zatím mlčí a ani zákonodárcům není doslateč
ně známo. jak se tato otázka vyvine. Ale i přes to
to mlčení nechceme. aby učitelstvo bylo příliš
překvapeno. Jedná se o dalším snížení, které sc
bude týkat pravděpodobně činovného. Rozpočet
bude velmi pronikavě snížen a všechny navrhova
né úsporynestačík docílení rovnováhy. takže stát
ní zaměstnanci budou nucení přinésti další oběť.
Te ještě nejisto, provedou-li se srážky před novým
rokem nebo až od 1. ledna 1934. Novou platovou
úpravu neprovedevláda na základě zmocňovacího
zakona. ale bude předložena parlamentu.
- Podobně bude se také parlament zabývat na zá

kladě obsáhlého šetření mezi státními zaměstnan
ci otázkou dvojího příjmu a vdaných státních za
městnankyň a učitelek. Ty vdané učitelkv, jejichž
roční příjem s příjmem manželovým přesahuje
24.000 Kč, budou propuštěny. Zda bez náhrady
nebo sodstupným, zatím dohodnuto není. Rovněž
není přesně stanovena hranice 24.000 Kč, ale sot
va sepod tuto hranici půjde. O dětech a četnější
rodině se „zatím nemluví, ale bylo by příkazem
křesťanské sociální spravedlnosti, aby tato otázka
byla rešena v nové úpravě.

„Tolik zatímpro informaci. Podrobnosti dojed
nány ještě nejsou, ale v podstatě je věc dohodnuta
a parlament bude nucen také snížení odhlasovati.



r m0
Ň

POUT KATOLICKÉHO UČITELSTVA DO ŘÍMA

V červenci uspořádal Zemský spolek moravskoslezský pout učitelstva do Říma. Poul
níků bylo přes 160. nejenom ze země Moravskoslezské, ale také hojně z Čech. V čele
pouti byl předseda Říšského svazu katol. učitelstva odb. učitel a poslanec Josef Vičánek,
který zhodnotil její výsledky významnou a myšlenkověbohatou řečíu obelisku na náměstí
sv. Petra. — Pout byla posilou a polorzením našeho Katolického přesvědčení a přinesla
účastníkůmjistě hojně Milostí.Jednak ovšempoznáním krajů staré římskékultury a shléd
nutím uměleckýchpokladů Ialie přinesla velké obohacení myšlenkové,jehož i ve vyučo
vání může býli s úspěchem užito. INeméněvýznamný jest i úspěch propagační, který pout
přinesla. Vedle L' Osservatore Romano. které přineslo důkladný informační článek o or
ganisaci a práci kafolického učitelstva v ČSR i zprávu o audienci u svatého Otce, po
všimly si naší pouti sympaticky i jiné italské časopisy. nehledě k tomu. že poutníci byli
všude středem živé pozornosti, zejména pro příkladnou zbožnost, s jakou pout byla ko
nána. Římská poul. první větší výprava katolického učitelstva za hranice, zanechala
u všech účastníků mohutný dojem a řadu zářivých vzpomínek. Které budou jistě sílit ne
jen poutníky, ale spolu s otcovskými slovy svatého Otce Pia NI. budou stálou a živou
pobídkou celé naší učitelské rodině, abychom vytrvali v prácí pro rozkvět katolicismu
v našich vlastech a s láskou ujímali se apoštolského dila, k němuž jsme jako katolické
učitelstvo povoláni.



Sáčky na jídlo.
Venkovské děti přinášejí si čas

to jidlo do školy zabaleno V NOVÍ
novém papiře. 0 nehygieničnos
takového obalu není pochyby. 0
patřilo si tedy každé díté papíro
vý sáček (je v každé domácnosti)
a v něm si jídlo nosí, Když jidlo
sní, složí sáček a dá do brašny,
aby byl připraven k zitřejšímu

dnul -JA
Kursy pro měšťanské školy

při státní pedanogické akademii
v Brně, Na poříčí 5, budou miti ve
škol. roce 1933.34 druhý roční běh
dvouletého cyklu. Přednášky bu
dou končny vwL odboru Z české
mluvnice (3 týd. hod.) 0 správno
sti jazykové (1), z dějin české li
teratury do doby obrození (8),
z dětin české literaturv doby 10
vé (2), z dějin literatur slovanských
a světových (1), v II. odboru ma
tematika s cvičeními (společněŠ
III. odb. 3 hod.), fysika (3), chemi?

.(2), mineralogie (2), v IIL odboru
matematika (společně s IL odb. 3
hod.), deskriptiva (2), kreslení (5),
ruční práce (2 v zim. semestru).
modelování (2 v letním semestru).

Učivo v matematice. deskrintivě
a kreslení jest uspořádáno tak, že
s nájvštěvou dvouletých kursů Izc
začíti buď prvním nebo druhýr:
rokem. Přednáškv budou konány
v sobotu od 10—12 a 14—18, v ne
děli 8—12. Výnos mšo o uvolnění
učitelů na sobotu zůstává v pla?
nocti.

Učitelé (učitelky) se zkouškou
způsobilosti pro obecně škeiv n.
Haiti cestou okres. škol. výboru

--(menš. insnektorátn) vřihláškv s
osebním vzkazem „ředitelství aka
demie fo 28. září 1933. Současně
zašlon ředitelství koresn. lístek s
ndáním odboru a nřesnou adresá
fmoslední noštov). Kurs nříclněného
ndborn bnde otevřen. vřihlásí-li ce
2n účasmiíků — Uvědnmění a 7a
hášení nřednášek| (nravděrodnhvě
7. října t r.) hnde nřastníkůa
vňag zasláno. Účasiníci si wyvnl“le
šotorniční rrůkazku č, 42 na polo
višní jízdné.

Knrsv trvají nA
-once května 1934.

Dpřihláčka zavaznie k nravidelné
nályštěvň včech nřednáček. Přínasi.
ná ndhláčpní 79 závažných nříčín
hnde 170 nřijimonti nauzea v tor
nřípadě. hodpe.li nndáno racton 0
kresutho škol. výboru. Ředitelství,

6

října 1033 do

PRO A PROTI

Sedělokavsslovo20ohradouz .
a v něm skrylo bylo devět belzebu Ů
Bylo bak to slovo vznešeného tvora
neškerých bráv znalce, a ičž inspektora,
Odvážný byl dosti a vědy radikální
proslulý bak bijce antiklerikální.
Pokroková jeho. neúnavná bráce
vynesla mu Časem též interpelace.
Když bak ještě k tomu přiduly se soudy,
-r zkalených zdrojů valily se proudy.
Kdyby — jak on — každý mal olevřit hubu,
bylo by ve světě hejna belzebubů.
Lépe nevypouštět dravců z pevných srubů —
radno slova držet za ohradou zubů.

Puntik.

Proti článku IV. obsazovacího zákona mluví Můš
šťanská škola. Jest jistě možno některé jeji vývody
akceptovat, ale v zásadě nutno uvážiti. Že určili zá
konem stanovená norma pro obsazování jest uanej
výš nutna. Všude, kee není právě taková norma sla
novena. ať se týče jakýchkoliv školských věcí. dí
cházíme. bohužel, k přesvědčení, že nedostatek zi
konné normy působí jednak zmatek © jednak dává
možnost rozhodovati sbranicky a pouze ve prospěch
nad několika referentů. U obsazování míst jdo ©
chléb a často o budoucnosí učitelstva. nelze tov
prolomili zásady, že je nutna právě fam určitá a
přesná zákonná norma.

Zbytečný předmět, (Občanská nauka a výchovů.
která byla tolik chválena a od ktoré se čekaly 7%
zrakv. jest nyní, kdvž se vvstřízlivělo, prohlašovánů
veřejně za zhvtečný předměť. Souhlasíme s těmi:
vývody, ale nemůžeme se ubrániti dojmu. že zleh
čením a zlehčováním významu náboženství ve ško
lách se dostala mravní výchova školská vůbec ve
psí. Nenamůže hledat nové nředměty, kdvž základní
a jediný nředmět. ktorý může mravní výchovu nu
donříl: náhnženství jest pořád ještě typěna ve ško
lteh jako něen méněcenného.

Kam krášíš, reformo? Křencí reformisté počtů 7a
vrhli počítání v nřechodech nřes desítky a sta dosa
vadní metedan rozkladnou a chtěií nřechodv nrostě
nadýít — onřít a namět a vylnučit usuzování. Tak sekrácně dostali až k metodě rvtíře Močníka 7 let dáv
ných. Zamamněli. že zhokta nvávě znamenitým no*
tářím nedastává| se naměti mechanické,

Zhvteňná kvaltnvání. Pál“ sjevd navcholosicko-xt
eioloviský v Paříží vynsal eenn 10.000franků m nej
benší nčebnici mravoukv nra děti Ton af nahlédnou
náni da katechismu a neznají, že lenší učebnice jim
nemůže nikdo poskvlnout. |



L' Osservatore Romano okatol. uč. čsl.

Vatikánský oficielní list I"Osservatore Romano
přinesl u příležitosti poutí katolického učitelstva do
Říma 12. července tento článek:

Pout čsl. učitelstva do Říma.

11. července přijela do Říma pout katol. učitelstva
československého. Katolické učitelstvo tvoří v Čes
koslovensku jen menšinu, ale svou aktivní prací do
bylo si uznání nejen u katolické veřejnosti, ale také
u! úřadů školních.

Velmi mnozí ze členů katol, učitelstva jsou zdal
nými pracovníky pedagogickými, kulturními nebo
tělovýchovnými. Katol, učitelstvo ie organisováno ve
dvou zemských spolcích (pro zemi Českou a Morav
skoslezskou) a tyto dva spolky tvoří vrcholnou orTg2
nisaci katolického učitelstva, Říšský Svaz katol, u
čitelstva čsl. Tenin je členem Mervinálrodní Unie ka
tolických pedagonů a udržuje čilé styky s katolic
kým uřilelstvem jiných zemí, zejména s učitelstvem
rolským,

Říšský Svaz nořádá nro své členstvo různé kursv
pedagogické, filosofické, tělovýchovné a jiné odbor
né kursy. Vydává nro své členstvo odborné nříruční
knihv a dila. Zařizuje pro své členstvo instituce so
ciální a zdravotní a poskytuje svým členům veškeré
„rávní ochrany. V poslední době se zejména starál
ubv mladé učitelstvo, které vystudovalo, dostalo uči
telská mista.

Říšský Svaz katolického učitelstva se činně účast
ní všech kulturních a náboženských podniků Fatn
lícké akce a je v nich činitelem významným 2 v*
ženým. Pro své národní a vlastenecké smýšlení ?e
katolické učitelstvo oceňováno nejen úřady školský
mi. ale také veškerou! veřejností.

V čele pouti katolického učitelstva. která má na
160 účastníků. jest nředseda Zemského soolkr me
ravskoslezckéhn a předceda Říčckéhn svazn odb. r
čitel a noslanec Josef Vičánek Past. Vičánek ie čle
nem kulturního výboru noslanecké sněmavnv. čile.
nem různých komisí nrn refermu školské srrávvy.
Udp ractnmuje zálmvy katolického učitelstva a kata
Virkých škaolekých inctitucí. Je dále členem katatic
éhn čknjekáho výhnrní který sdružnie všeskv ka.
tolické školské oraanisace. Vůdcem výnravv jest od
horný učitel a snicovatel F'ranHičšekHanzelka. ktere
špet řašemníkem Zemekéha snoliky katal. něitelstvo
v zemi Moravskoslezské a redaktorem Věstníku ka
tolického učitelstva.

Duchovním vůdcem pouti jest vdp. kons. rada P.
Ferdinand Chýlek, zakladatel Kněžské nemocenské
pokladny, redaktor časopisů Právo a Nový Národ,
znamenitý kazatel a jeden z prvních organisatorů
katolických v Československu.

Poutníci navštíví také Padovu, Assisi, Florencii,
Neapol a Benátky. .

Svatý Otec Pius XI. ke ka
tolickému učitelstvu čsl.

Svatý OtecPius XI. přijal dne
14. července pout katolického u
čuelstva čsl. v audienci. U del
Sionproslovu k učitelstvu pochvá
hl krásný zběv účastníků. | Ultá
učitelstvo jako členy veliké rodi
ny křesťanské. kleří přišli, aby
získali milosti Svalého roku. U1
lá je srdečně, neboť přišli z kra
jů. které on zná. Katolické učitel
stvo representuje slav. jenž mv
veliký vliv na budoucnost nát0
da. Učilelstvo má neobyčejnou
zodpovědnost za výchovu. Svatý
Olec se přesvědčil, že katolické u
čitelstvo čsl. je si télo zodbovčdá
nosti plné vědomo. Dává mu své
požehnání: © požehnání —celému
stavu i každému zvlášt. božehnů
ní všem rodinám. osadám. měs
tům a celé naší vlasti. Proslou
svatého Olce byl přijat poutníky
radostně a nadšeně.

Pozdravy řím. poutníků
Předsednictvo pouti katol. uči

telstva do Říma odeslalo z Římu
brojevy oddanosti ndp. arcibis
kubovi olomuckému dru Leohol
du Prečanovi a b. ministi Mser.
dru Šrámkovi. Projev 'ndb. úrci
biskubu zněl:

Uaše Excelence.
účastníci bouti katolického u

čitelstoa do Říma bozdravuji Oás
a vzbominají u slubňů trůnu sva
tého Olce a ujišťují Ods svou
nejhlubší úctou a oddaností.

Josef Uičánek. | Ferd. Chýlek.
Fr. Hanzelka.

Panu ministru Šrámkovi:
Panc ministře.
účastníci pouti katolického učit

telstva do Říma bozdravují Uds

7



a vzpominají zesvobodného sta
tu vatikánského a modlí se za U
sběch a zdar katolicismu v náro
dě čsl.

Josef Uičánek. | Ferd. Chýlek.
Fr. Hanzelka.

Momentka ze IV. kursu.

Nad Bystrici, tam na Križnou
nesl jsem se chůzí švižnou,
přestávaje dýchati
octl jsem se u chaty.
Nemaje pak spánku v moci ©
kouzlo chutnal jsem hor V noci:
do měkkých jsem uleh' trav.
V dáli zněly zvonce krav...
Teprv u Královy studny
přepadl mne spánek svůdný,
než nad horou slunce zář
polehtařa moji tvář.
Smutno nebylo v těch horách,
provělzel mne tam Jan Horák
a ten rád každému poví,
jak tam bylo

Puntikoví.

Exkursní odbor při Zemském spol
ku Moravskoslezském

připravuje pro příští červenec 1934
opět zájezd do ciziny. Uvažuje se
o pouti do Lurd nebo o cestě do Ca
řihradu s pobytem u moře ve Var
ně. Redakce Věstníku přijímá ne
závazné přihlášky již nyní, aby by
lo možno podle přání zájemníka
program upraviti buď pro první
nebo druhou eventualitu. Upozor
Ďujeme již nyní. aby zájemci mohli
již šetřit na prázdninovou cestu.

Akademický týden v Praze
Místo úvodu citát z legionářského

týdeníku »Čin«: »Co dává vůbec
naše universita kromě zoufalé pře
mírv odborných a odbornických
detailů? Troufá si dát světový roz
hled a světový a životní názor?«
Tomuto doznání přizvukují i jiné
a vážné hlasy — o myšlenkové kri
si. o zvratu sociálněhospodářskéha
řádu. o hrozivých důsledcích dosa
vadní orientace. Poznává se. že
filosofické odkazy minulého století
-—-materialism a positivism — ne
jsou základnou pro růst duší, vidí
se. že civilisace s vědou nřeceně.

"saon nenavnlní lidských srdef. ale
stříští. rozdělují, ubíjí, Kdekdo hle

8

Antonín Slozáček:

Čtvrtý prázdnin
katol. učitelstva V

ovývzdělávací kurs
Banské Bystrici

Po třech, s úspěchem absolvovaných vzděláva.
cích kursech, konaných na Moravě a v Čechách,
odhodlalo se katolické učitelstvo ti k bratřím
Slovákům na Slovensko. Zvolena byla | anská By
strica. nejkrásnější město Slovenska, která je lad
ně položena V údolí Hronu, obklopená modravý
mi vrchy Fatry, Nízkých Vater k Slovenského
Krušnohoří, a o níž se říká: »Za živa VBystrici,
po smrti v nebi.« Volba byla velmi šťastná.

Dva dny před zahá jením kursu vykonalo před
sednictvo kursu oficielní návštěvy u místních hod
nostářů. Kursy vstoupily po prvé na půdu Sloven.
ska. aby budovaly novou tradici lepší slovenské a
české vzájemnosti.

Za krásné slunné neděle dne 6. srpna naplnil
se biskupský chrám 180 kursisty a mnohými hosl
mi. J. E. biskup banskobystrický M. Blaha celo
broval mši svatou za asistence Dra S. M. Braita
a dp. P. AIf. Daňhy. Velebně nesla se chrámem
píseň »Ejhle oltář Hospodinův září!l« »Veni sanc
te« přede mší svatou bylo zjevným náznakem «
příslibem.:že katolické učitelstvo chce s Duchem
sv. v radostné práci prožíti 14 dní. Se zápalem
kázal duchovní vůdce P. Daňha: »Kristus, tvůj
ideál« neslo se celým kázáním.

V sále Národního domu. laskavostí města kursu
propůjčeném, byl o půl 11. hod. zahájen kurs. Na
jevišti, ozdobeném vkusně zelenými keříky a po
prsím presidenta republiky, zasedlo předsednictv“
kursu s protektorem kursu T. E. ndp. biskupein
M. Blahou, starostou města p. Samuhelem. zástup
okresního náčelníka Dr. Šubrtem a předsedou
Říšského svazu katol. uč. posl. I. Vičánkem. Sál
naplnili kursisté a hosté v čele s brig. generálem
Grossem a suitou.

Celé shromáždění zapělo chorál svatováclav
ský, načež správce kursu J. Kuncek uvítav hosty
přednesl programovou řeč tohoto obsahu: »Opad
la vlna provokujícího teroru, zato pro katolické
učitelstvo nastává doba přípravy k ofensivě. Za
hajujeme našimi prázdninovými kursy přípravu
k soustavné výchově pokrokových, věřících učite
lů, aby tito nasycení jsouce z bohaté studnice věd,

českou a slovenskou mládež k lepšímu zítřku a
budovati tak dobré základy drahého nám státu.



Ke spolupráci přijímáme každého, kdo má úmysl
pracovat, trpět a bojovat z lásky ke Kristu a člo
věčenstvu.«

Potom se ujal slova ndp. protektor kursu |. E
biskup Marian Blaha. Přivítal hursisty jménem
katolických věřících a jménem svým. Pravil: »[o
štyrročnom jestvovaní kurzov prišli ste do krás
ného stredného Slovenska, do Banskej Bystrice.
7, náboženského a národného ohl'adu sme si od ti
síc rokov velmi blízki. Lebo, ako členovia toholo
kurzu máte velků známosť 0 učinkovaní sv. Vác
lava. sv. Vojlecha a zo Slovenska o knježaťu ni
trianskom Pribinoví a jcho synovi. A základ u
činkovania jak sv. Václava, tak sv. Vojlecha a
tiež kniežaťa Pribiny bolo evangelium Kristov».
A hlavnou ideou evangelia Kristovho je trpezli
vosť a mravnosť. Nic je inej možnosti jestvova
nia Vudu. V dnešnom rozvrátenom rodinom ži
vote ste to vy, ktorí musíte vychovávat mládež v
duchu evangelia, počnůc Vudovými školami. cez
školy stredné a potom na univerzitách. Vy ste tí
šVachetní, ktorí ste priši do krásného stredného
Slovenska, aby stě boli piliermi národa a pomoc
níci Kristovi. Máte vštepovat do duše mládeže
evangelium Kristovo, ktorá. keď do Života stůpa,
aby mala zaklad nie Jen hospodárského života tu
zemského, ale i základ duševného Života večného.
Inčho -sposobu na svete nie je. Vy. ktorí vo svojej
práci vychovávatel'skej a učitelskej nie len mno
ho čítate a hovoriíte. ale v svojej trpezlivosti.
v pravde a poctivosti privádzate deti ku Kristu,
vy ste najkrajšou spásou a nádejou. Proto vás ví
tam na tomto kurze v krásnom. strednom Sloven
sku.«

Po řeči udělila |. E. účastníkům apoštolské po
žehnání.

Pak zahájil olicielně IV. prazdninový kurs
iménem pořadatelstva předseda Říšského svazu
katol. učitelstva odb. učitel a poslanec Josef Vi
čánek. Poukazuje, že není rozdílu mezi Čechy a
Slováky. že nás, katol. učitelstvo, s katol. Sloven
skem pojí jedna myšlenka: víra a vlast. Vyřizuje
požehnání sv. Otce Pia XI., kterého se dostaio
pouti katol. učitelstva čsl. letos v Římě. Jeho pro
slov byl odměněn bouřlivým potleskem.

Velmi srdečně pozdravil kurs starosta B. Bystri
ce p. Samuhel. »Vel'mi mi je vzácné a milč. že
v mene nášho mesta vás možem čo naisrdečnejste
privítať. Vítam vás v tomto meste. I naše obc
censtvo se leší z vášho hojného priíchodu. Verte,
že to vás očakáva s láskou. Prial by som si, aby

dá východ z tohoto bludiště, jehož
jméno je moderní doba, leckdo
chce ukázat cestu z labyrintu světa
do ráje srdce. Katolíku se dotýká
především povinnost rady a po
moci, neboť jediný katolicism da
val vždy přesné a pevné odpovédi
na otázky života, maje shromážde
no »rozptýlené dědictví moudro
sti«. Z této polřeby dneška, z prak
tického snažení o pravé poznání
pravého křesťanství v Praze bude
pořádán Akademický týden. Svým
významem je to kulturní událosi.
přesahující rozsah našich poměrů.
U nás je znamením náboženské 0
brody a výrazem duchovního prou
dění evropského, jemuž výzvou by
la slova z encykliky Lva XIII. Ae
terní Patris z roku 1879: Ku blahu
společnosti, k zvelebení veškerých
věd zlatou moudrost sv. Tomáše
obnovte! — Z prachu klášterních
archivů a přítmí universitníci,
knihoven povzneslo se k výši stu
dium fiřisofie Doktora Andělského
a i v naší půdě zdánlivě neplodne,
jež nechtěla přijati ani novoidea
lismu Kratochvílova a pro niž by)
nedopatřením Sborník sv. Tomáše
Akv. (vydaný v březnu 1924 mladý
mi ligisty v Životě), vyrostlo svěží
a plodné hnutí, připravované revuí
»Na hlubinu« a soustředěné kolem
FiL revue. Edice Krystal, pořádání
kursů a mezinárodní konference
v Praze, vydávání Summy jsou dů
kazem potřebnosti, živctnosti a
pravosti tohoto díla obnovy, jež je
i za hranicemi známo.

Akademický týden, pořádaný v
610. roce svatořečení sv. Tomáše, je
dalším krokem, jenž má vyrovnat
chod českého života s duchovním
děním katolické ciziny.

Pro čsL inteligenci znamená roz
šíření a zvětšení obzorů o soudobé
plody světové, křesťanské vědecké
práce a kultury ve všech směrech.
Dostane se jí tu takové duchovní
orientace, aby mohla sama účinně
zasáhnouti do kulturního života, ze
kterého namnoze dosud byla vyřa
zována. Křesťanská kultura pro
svcu jednotnosta ucelenostpodává
veliké hodnoty pro život. Je třeba
vše spojovati a vyvinouti do nei
vyšších stupňů života intelektu a
vůle a usměrniti vášně a cit do
harmonie. Je třeba nrohloubiti ži
vot, dáti mu nravý význam tím, že
ho všestranně usměrníme k cili.
ft. i. k Bohu! Jak toho dosáhnout?
Akad. týdny chtěií soustavným a
souhrnným podáním názoru na

9



křesťanskou kulturu soudobou i
minulou, a týdenním spolužitiu V
mistech plných křesťanských ide
álů přispěti k vypěstování celého
člověka a ukázati mu cesty, po kte

smyslu kráčelti. Celá kulturotvorná
činnost má býti orientována k ži
votnímu cili, proto práve tento cíl
musí býti jasný. Křesťanské ideje
ovlivňují celý život, proto je nutno
ukázat, že i názcr na svět musí byl
výsostný, vznešený, vědecky ace
leny. (Z řeči dra Habáně.) .

Akademický týden je přístupny
i učitelům. Je to vzácné porozuměni
a učitelé by měli být vděčni za toto
podáni ruky. Je to pochopení dů
ležitého úkolu učitelstva v sociái.
ním řádě. Vyplynulo jistě i z kře
sťanské povinnosli hledat duše a
vést je ke Krislu. Mezi učilelstvem.
jež nezrušilo dosud smlouvy pach
tovní s positivismem, mezi nímž
stále ještě roste pokrokářství plané
odmítáním náboženství, v němž do
sud straší vědecké pověry minu
lých dní a které je hrdo na své po
chybování, mezi učitelstvem je nej
více třeba šířit křesťanský světový
názor, nejvíce je učit hlubšímu. ví
rou zjasněnému pohledu ducha,
nejvíce dát vidět náboženství jako
kladný, radostný, silný, krásný,
tvůrčí a úrodný základ života, nej
více zbavovat rzi pomluv Církev i
tisíciletou křesťanskou tradici na
šeho národa.

Volá se po vyšším vzdělání uči
telstva. Není třeba také vice jed
noty a pravdy, více víry? Plati zde
slova Neumanova, že člověk nebyl
stvořen pro vědu, ale věda pro člo
věka a člověk pro Boha, Kolik uči
telů myslí ale na Boha, kolik jich
chce uznat! první příčinu a posled
ní cíl věcí, kolik jich chce pochopit
podstatu. ducha a cesty kaiolicis
mu? Kolik jich touží po jeanolicím
pohledu na život, po sepjetí všech
oborů vzdělámí pevností víry, no
sou'řadnosti myšlení, cítění a ko
nánií, po životě katolíka? A právě
učitel notřebuje jistotu, půdu, zá
kladv, kořenv, synthesu, již pro tv.
jichž soása ře i v jeho rukou. Jak
mí učit děti. maličké, jejichž jes?
království nebeské. životu hluboké
mu a silnému, celému a jednotné
mu, je-li jeha světový názor, t. j.
vědomé nostavení k objektivnímu
řádu věcí, vochybený?

Nechť Akademický týden při
spěje k posile víry v nás a u násí

Rudolf Hlava.

10

de v ich volných chvilach sa priklonili k
sle vo svoje Arjen vás,že lam najdete
slovenskej duši. Ubezpečujem 7 kůsok boja, Eo

pravost ver ale ným poznaním sa odstraznajte i to, lebo VZS < vojám, aby ju nů
níme naše chyby. Vašej prací 264 Bo z nej vy

znal. Ty Bože. žehnaj ICI. lebo z P
očekne pravá láska pro Vudstvo a ny je k dob
ru aj všetkým tým. ktorí Ju príp

Potom následoaly proslovy další. Kurs PoEána“
vili: Za okresní úřad a okres. náčelníka Ve h o
misař Dr. Šubrt. za okr. insp. stát.škol iy boje
ved. měšť. školy Pelikán, jménem posůdky DřlA:

generál Grosse, za katolickou radu slovenskouse“
nerální vikář a rektor semináře Msgre Fr. Me
sik-Vajda, za církevní školství insp. a farář P. Ja
vorka. za jednotu Orla M. Benches, za Čsl. Červ.
kříž pí Senešová, za Obchodní komoru dr. Balko,
dále redaktor revue »Na hlubinu«dr. S.M. Brau
to. za městský osvět, sbor dr. V. Waschko, za zem.
spolek slov. učitelstva A. Svorák. za Ústředí ka
tol. studentstva a řád redemptoristů P. Alf. Daň
ha a za sbor dobrov. hasičů p. Bůda.

Nato tajemník kursu. cvič. uč. A. Slezáček, pře
četl řadu pozdravných telegramů a dopisů. které
poslali: min. škol. a nár. osv. dr. Dérer. slovenští.
biskupové dr. Kmeťko. Čarský, Voitaššak a dr.
Tantausch, arcib. dr. Kašpar a dr. Prečan. biskuo
dr. Kuoka. svět. biskup T. Stavěl. opat Zavoral.
min. veř. prací ing. I. Dostálek. rektor univ. Ko
menského dr. Reinsberg, okr náčelník A. Pštross.
mosl. Hlinka, nosl. a starosta Nitry Moilo. klus
čsl. turistů v B. Bystrici. univ. prof. dr. Hciči.
místopř. senátu dr. Hruban. dr. Foltynovský. po
slanec a kanovník Světlík. senátor a děkan Kroi
her. prof. Fr. Drobný. klášter ve Frýdlantě. spo
Jek katol. prof.. dlící právě na exerciciích na Ve
lehradě. prof. Ant. Novák za Zem. spol. katol. uč
v Čechách. profesor dr. |. Špaček z Teruzalém:.
msgre M. Lhotský. mserre Řihánek, msgre dr. T.
Černík, msgre I. Boháč, msgre F. Temelka. ře-l.
učitelského ústavu Frant. Kadeřábek, plk. dr. R.
Zháněl z Paříže, dr. Nábělek, dr. T. Hronek. dr.
A. Vošahlík, dr. Hrachovský, bohoslovecký ústav
C.Ss. R. v.Obořišti. šefredaktor Zamykal a řada
iných. Pozdravných přípisů bylo přes 60.

„Zahajovací shromáždění bylo pak skončeno za
pěním státních hymen. Po zakončení byli všichni
účastníci před biskupským chrámem [otografo
váni, načež se odebrali ke společnému obědu do
INárodního domu.

Pokračování.



Kolkování
Kolku jsou podrobeny:

1. všecky žádosti za každý arch 5 Kč. Je ne:
přípustno obcházet kolkovací povinnost podává
ním žádostí ve formě protokolu,

„-.

1 Kč.
3. žádost učitelek o povolení příspěvku na déti

5 Kč ..
4. žádost o povolení výchovného na děti. zdržu

jící se v cizině 5 Kč.
„ , . . , + wo „ w5. námitky proti platovým výměrům 5 Kč.
5. odvolání proti rozhodnutí. školních úřadu.

první arch 8 Kč. každý další 5 Kč. ©
7. duplíkát vysvědčení obecných a měšťanských

škol 5 Kč.

od jiných lékařů 5 Kč.
„

v
10. legalisace 3 Kč.

Kdo určuje datum nastoupení služby?

Úřad. který vydává dekret. V dekretech zemsk“
školní rady bývá určováno datum podle navrhu
oív.

Může býti učitel přeložen z trestu?

Ne. Takového trestu pragmatika nezná.

Může býti definitivní učitel přeložen vůbec?

Ano. a to na kterékoli místo služební, které od
povídá icho schopnostem. To záleží na volném u

-v ov .- v v . ov .. ,vážení úřadu. Proti přeložení se může učitel brá
nit (u Mšano). Místní školní rada nemá pravo
protestu, ale má je místní obecní výbor. Při tako
vém přeložení má učitel -právo na přiměřenou stě
hovací lhůtu a úhradu výloh. (Pragmmat. Š$55.)

Má žadatel právo ua místo, i když se nezavázal v žá
dosli, že je nasloupí ve stanovené lhůtě?

Áno, protože konkursní dodatky o bezpodmincí
ném nastoupení nemají právní opory.

. x

Může býti učitel přikázán ředitelem k substituci na
školu, pro niž není dekretem ustanoven?

Nemůže, byť 1byla Skola ta pod jednou správou.
Přidělit jej může dočasně jen ošv.

Odbytné učitelek.

1 Zákon č. 455-1919 Sb. z. a n. v
6 3. odst. 1. slovy »při tom« nevy
jadřuje časovou souvislost mezí
provdáním a dobrovolným vystou
pením učitelky ze služby, nýbrž
nříčinnou souvislost mezi oběma
skultečnostmi. Podle toho nezáleží
na tom, zda obě skutečnosti jsou
dámy v témže okamžiku, či snad
následují za sebou a v jakém no
řadí. ale záleží na tom, abv obě ty
to skutečnosti se svými účinkv v
určitém okamžiku setkalv. Oka
mžik toho setkání obou skutečno
stí jest rozhodným pro nabytí ná
reku na odbvtné. Nastalo-li tedy
nejprve vystoupení ze služby, mu
sí následavati nrovdání a je tedy v
tomto případě okamžik pnrovdání
oním okamžikem. ve kterém se obě
skutečnosti setkaly a kterým vzní
ká nárek na odhvtné. Nastalo-li
nelnrve rrrevdání a nak pásledeova
lo vystourení ze službv. jest oka
mžik vystoupení ze složhv oním «
karmžikem. kterýmvyniká nárok
na odhvtné Padtle $eohnin gik>mži
kn setkání se nhnu skutečností iect
nocuzovath rodmínkv nárekn ma
odbvtné. —. TY.Učitelka veřetné
čkolv národní. která nrovdáním ce
za cizinre nazhvla českoslovencká.
ho státního občanství, takže nebvla
v době rozhodné pro vznik nároku
na odbvtné již československou
stětní občankou. nemá nároku na
odbytné. ježto podmínkou nároku
jest ieií československé státní ob
čanství. (Nález nejvyššího správ
ního soudu ze dne 13. června 1933.
čís. 10.412-33.)

Zachování instanční cesty.

Při všech žádostech, stížnostech
a odvolémích jest zachovati instan
ční cestu. Učitel předkládá všecka
podání svědčící vyšším úřadům
školním prostřednictvím správy
školy. Podání přímo vyšším úřa
dům nejsou přípustná. Úřadovění
se těmito přímými podáními zalč
žuje a prodlužuje. Správce školy
jest povinen bezodkladně spis vy
praviti,

n



l

SPOLKOVE ZPRAVY
Valná hromada Zemského spolku

moravskoslezského.

Zemský spolek morav.-slezský konal svou
řádnou valnou hromadu 24, srpna na Ve
lehradě. Před vavnou hromadou konaly SO
eksercicie pro učitele, po valné hromadě
pro učitelky. Obojí byly hojně navstiveny.
U 8. hod. sloužil mši sv. v kapli ve St0jů
nově člen spolku dp. kons. rada a insp.
nábož. P. Jan Mlčoch z Uher. Hradiste. 0
mši sv. odesli účastníci v průvodu za zpě
vu písně velehradské do královské kaple K6
hrobu zvěčnělého arcibiskupa Stojana. U
hrobu měř promluvu dp. insp. P. Mlčoch.
(Promluvu uveřejníme v příštím čísle.) Fo
modlitbě zazpívalo čelné shromáždění Od
počiňie v pokojil Tim byla pietní slavnosl
Slojanova skončena. V 10 hodin byla zahá
jena předsedou spolku odb. ulí, a posl Jos.
Vičánkem valná hromada za čelné účasti
učitelstva, Předseda s potěšením konstat0
val, že je přítomno většinou učitelstvo
mladší, a 10 většinou muži, V obsáhlé zprá
vě probral pak předseda aktuelní školské
otázky, pojednal o školských reformách, 0
stavu nezaměstnanosti učilelské, 0 učitel
ských platech a o vnilřních otázkách orga
nisačních. Jeho zpráva byla jednomyslně
vzata na vědomí. Učitelstvo se z ní názor
ně přesvědčilo, že výbor a v prvé řadě před
seda spolku učinil vše, co je v jeho silách,
aby zejména nezaměstnanému | učilelstvu

mřelých členů spolku říd, uč, J. Slámy a
uč. M. Jiříčkové, jejichž památka byla u
ctěna povstáním. Protokol minulé valné
hromady byl přečten a výbor byl zmocněu,
aby na žáldosti opravil znění protokolu
resp. doplnil. Zprávu! jednatelskou podal
jednatel odb. uč. Fr. Hanzelka, zprávu po
kladní pokladník odb. uč, Alois Reček, Po
debatě a zprávě revisní byly obě zprávy
schváleny. Místopředseda spolku odb. učit.
Ant. Krejčíř přednesl polom pedagogickou
přednášku Problém koncentrace. Obsáhlá,
pečlivě vypracovaná přednáška byla s po
zorností a účastí vyslechnuta a odměněna
potleskem. Ve volných návrzích přijat ná
vrh výboru, jímž se pro rok 1934 snižuje
členský příspěvek na 20 Kč. V zásadě schvá
leno vydávání příruček k vyučování, Bučce
vydána příručka k vyučování kreslení.
Spolek přistoupi* za zakládajícího člena
Stojanova a Matice Svatokopecké. 'Vza
to na vědomí vystoupení odb. uč. Jindřicha
Hrbáčka z Přerova ze spolku. Schváleno, aby
spolek pořájdal kratší specielní kursy (na
B. náboženský, sociologický, unionistický,
přír. věd, těsnopisu, esperanta atd.) a ex
kurse v republice i v cizině. Redaktor Věst.

12

1, aby byla pro nový ročník Věst.
lu Erovedena náležitá agitace. | Rušné
jednání bylo skončeno o půl 2. hod. odpol.
doslovem předsedovýma státními hymnami,

Duchovnícvičenív Č.Budějovicích

Sťastná myšlenka ctil Soslry, ředitelky
žen. učit. ústavu USV. Josefa v Čes. Budě:
jovicich, uspořádat ro bývalé žiskyněM
stavu duchovní ovičení došlů uskutečnění
na. počátku prázdnin ve dnech 2—6. VID
1933,a shromáždila Je pod mateřskou sti v
chou milého kláštera spolu S členkami Ji
háčaského odboru katol. učit, které svůj
každoroční teanokurs VCskole Spasiteiovů
spojily S nimi, již tím právem, Ze mnolr
jich je absolventek svautojoscfského Ústvu,

Blahé clvile! Tolik je třeba toho »lavi
ba« od všedního prachu, nanosu to clrvit
ného života, tolik je žávloucno zolavili se
na prsou Pána našeho po namáliavé telu
ročnípráci... Budižvroucí díkza ně vše
jejichž byly zásluhou! Především „vdp. Be
rituálu P. K. Rebanovi, duch. rádci Jihočes.
odboru, nelze poděkovat slovy, nýbrž Jen
snažnou prosbou k Mistru apoštolů, aby Or
sám bvl jeho odplatitelem za Vzácnů slovit
„kterými ne ústa, ale duše jeho k nám pro:
mlouvala. , 2.

Rámcem všech úvah byla modlitba Pine,
ji promeditovati, naučiti seji modliti ie
jen slovy, ale V jluchu Ježíše rista a du
sledně podle ní zařídit všechen život, © tom
je obsah ekserciční sebereforimny. "Eři prak
tické considerace pak zdůraznily, Čím se
musí opravdový katolík lišil od svého no
vopohanského okoli: 1. hlubokou a živou
věrou, vystupňovanou v duchov. život, *.
čistotou, 3. věrným plněním. stavovských
povinností, obzvláště když jde o dak vznoe
šené, krásné. zároveň však i těžké a cdpo
vědné povolání, jako je učitelské.

A nzmohlo být krásněčišího zakončení du
chovních cvičení než poutí k Panně Marii
v Lomci — »Lomečnuc — u Vodňan, na »b
hbené místo mariánského pěvce Zevora.
kde sšechny přísliby a vředsovzelí akser
ciční v rozjímání k růženci vdp. spnituá
lem shrnuty a odevzdany maleřskémyu srd
ci Naší Paní.
Tami milýa vzácnýhostzavítalmcainás:

p. prof. dr. J. Martinovský z Příbramě. 4
promluvil nám o návratu k příradě. Návraí
kpřírodě, moderní to reakci na živol pří
lis od přirozeného stavu oddálený, ne'ze
zavrhovati,ale dlužnousměrňovatonon
terielní pojímání přírody, aby přiváděla na
cesty k Bohu, ne od Boha, aby símě jejích
apo acich vlivů padlo v dobrou půdu1adskýchbytostí a vydalo plody sebekázne
ušlechtilosti z zvyíh 213 zeStecimosti a nezvrhlo se v býlí volnýchmravů Ž ; p ZONU a pod. žalostných zjevů v širokých
vrstvách »také milovníků přírody«, Tu je



úkol učitelstva — vychovat mládež, aby 3
vyššího křesťanského hlediska se -dívala 1%
pi rodů, přípiadně vésti tébory mládeže.
fu se POZŠÍVUJEZibst úkoly Daslorace (nej=
měně. na tolik, aby sepřece aspoň Zachru
nilí povimnýhh nedělním službám Božím 11.
ndeří prakticky dívvají výletu přednost před
nimi). Z ita

Rozchází se 55 učitelak s fomdemiii
rádných Milostí Božích u 5 upřírnným od
hodlánim — ne-li Vpřímý boj za katolickou
skolu, tevly ilespoň k poctivé prácí 5 pomna
ui Boží V katol. třídůch, I. Kudroví.

Jihočeský odbor
členská schůze 12. března: Dřednáška

vdp. duchov. wádce »Vínra ve výchovu«c v
niž podrobeno kritice propagační heslo škol.
ského týdne awformulovány požadavky ka
tolýků věřících jen ve výchovu, která má
sankci nejvyšších pravd, největších zkuš?
ností a nejideálnějších úspěchů — výchuvu
založenou na. Kristu; hodnotách Jeho ai
ky a milosti.

Schůze 10. dubna: I. Přednáška vylp.duci.
rádce »Význammvykupilelského díla Kristo
va pro výchovu« II. Přednáška správce
měst. musea dr. Matouše »Přehlad staveb
ni rmimulosti Čs. Budějovice, provazená své
telnými obrazy. Pojednáno o denním pry
covním týflnu na školách a Dérerových re
formách.

Schůze 30. dulbna: I. Referát zem. inspek
tora dr. Štěpánka o postupu práce na no
vých osnovách pro školy obecné a debalá,
jíž se súčasinil přítomný okr. skol. inspek
tor p. R. Vondruška a většina přítomných.
Všechny sobůze byly hojně navštřiveny. —

Výborové schůze, konané 16.3., I. 6. a 8.6.
zabývaly se přípravou na různé podniky,
zejména duchovní cvičení pro učitelky, Ko
nané od 2—6. července, po nichž pořádána
učitelská pout do Lomečku a přednášku
p. dr. Martinovského V přírodě. V závěru
15. roku spolkové činnosti chystáme na svá
jek sv, Václava (. r. sjezd katol. učitelstva
a inteligence jižních Čech S referáty rázu
filosoficko-mravního nebo sociálního. Bliž
ší oznámení v příštím čísle Věstníku a
Lidových listech. Výbor

Z uh.-hradištského odboru. Poslední před
prázdninovou schůzi komal odbor, jak je Již
tradicí, v Napajedlích. Již samo misto vlls
kuje sohůzím slavnostní ráz. Po. mši SV.
celebrované v krásné klášterní kapli zá
pěkného zpěvu sboru chovanek ústavu, by
la sohůze v kreslírně. Přítomny byiy 1axé
chovanky, které opouštěly ústav pro učlu
mateřských škol. Vdp. rektor de Habeš
mluvil předovším k budoucím učitelkám
mateř, škol. Pravil, že je zvláštním darem
Božím býti členem katol. apolku, nebot
tam dostává se mu posily v boji i ve Vvyti
vání v tom, k čemu vedli rodičové, Přiči

hu, proč mnoho absolventů katol. ústavů
nehlásí se do řad. opravdových katolíku,
vidí p. rektor v tom, že nepřijdou do pros
středí ji cekpovídajícího.Pak: přednesl re
ferůt ltaj. říš. svazu katol, učil. Zaznberský
6 ideovém podkladu učit, organisací, Jako
vojenský straték rozdělil sí úkol na 3 čámi.
posice nepřitele, posice vlastní a COučit
me, Nejduležitějsí je, co učinime, Jšudere
snilovat své pokrokové kolegy tím více, čím
ontonás více budou nenávidět, osobním sty
kem. vymycovat předsudky a přikladným
Živoiem i prací ve škole j animmovésti. —
Slečny—kandidátky © pěknými —zpěvnými
vložkamní zpestříly program. Nejvíce su za
vděčily s „Vy můj svatý Antoniíčku« Před
seda odb. uč. Reček děkuje jitn, přeje ab
solventkára, aby dlouho sv. Antonička ne
inusily prosit, ani vzdýchal s onou ženič
kou »Nech by pil, nebo bil, jenom Kdyby
byl«, Takových schůzí více.

Odbor okresu Mor. Krumlov koná člen
skou schůzi 14, září 1933 o 9. hod. dopol v
orlovně ve Višňové (u Mor. Krumlova. —
I. Zahájení předsedou kol. J. Šabatou. 2.
Dp. rada Řezníček: Ideový podklad našeho
nnuií. 3. Kol, A, Krejčí: Kato). učitel v pra
si. 4. Stanovení pracovního programu mna
sk. rok 1933-34. 5. Věcí organisační. 6. Vol
né. Poněvadž program a jednání je velmi
důležité, prosíme, abyste se schůze hojně
zůčastnili.

Podkrkonošský odbor katol. učitelstva K
ná IH. valnou schůzi v neděli dne 24. zari
o 9 hod. dopol. v Lidovém +Aloměv Nové
Vace. Služby Boží a 8. hod. ranní ve farním
chrámu. Na schuzi přednáší dv. P. Beneš
z Jičína. rá

Krajinský odbor čs. učit. katol. v Uh. Brodé
oznamuje svým váženým členům a příz

nivcům, že první schůze po prázdninách Du
de konána ve čtvrtek 14. září 1933 v Lidov.
domě v Uh. Brodě v obvyklou dobu. Účast
všech členů povinna. Jednatel.

Krajinský odbor čes. učitelstva katol. v
Úh. Brodě konal svou měsíční členskou
schůzí 38. června £ r. v Lid. domě v Uh.
IHrodě.Na této poslední schůzi přel prázd
ninami přednášel kol. Valoušek z Bylnice
na tema »Soužití učitelstva«. Přednášející
vytkl krásné směrnice a cil učitelského ži
vota | soužití jeho nejen s ostatními kole

n.m, ve své vlastní rodině, jakož i s obča
ny, s němiž to vůle Boží ve stvk přivedla.
Jenom veliká láska k povolání a k děien
musí ucitele vésti při těžkém jeho poslanií.
Učitel — toť vzor. Každý v obci hledí na
učitele a dle něho, ač si to nepřizná, přece
žije. Příklad vzorného života učitelskémo
jest "o, ktorým tenio učí nejen slěti, ale d
jejich rodiče a ostainí občany Ale chce-li
učitel jiné učit. musi býti sám pevnou jed

13



iti tak, ahy mohlnotkou mravní, musí sám Ž
n ,že 2 zásad nůbožen

jiným vlokázat,žeživo ule oských žitý, jest jediné životě a
kol. přodšdda Jančařik kol. Valouškovi4
tak vzácný referát upřímně poděkoval. Ii
vozloučil se se všemi člehy s přinímí okr
ných prázdnin, zvláště ale s kol. B. Zab oui
dilovou a kol. M. Gótzovou, Které ode
na nová působiště do jiných okresů. Da ,
přečetl přípisy pp. okr. škol, inspoktort, |.
J. Šobra a p. T. Pospišila. Zinil se těž
prázeninových podnicích katol učitelstvih
o pouti do Říma, jíž se někteřt členové 1%
šeho odboru účastní, taktéž © prázdnino

Akademický týden
pořádá Filosofická Revue, Česká Liga Aka
demická, Moravan, Svoradov a jiné akad
mické spolky, ve dnech 28. září do B.Fijilt
1933 v klášteře av. Markety V Břevnově. Za
hůjení 28, září o 9. hod. dop. slavnou Msi šv.

Program přednášek:
J. Papica: »Pojem křesťanské kuhury.«

(ÚvorL)
Univ. prof. Dr. Erich Przyvara: Dic krisv

der Kultur. Begriff und Problem der Kultu.
Die Idee christlichen Kultur.

Univ. prof.. Dr. J. Beneš: (©)lidské duši a
o jejím poměru k tělu.

Dr. Metlh. Habáň O. P.: Metafysické ži
votní hodnoty. Souhru metafysických pravu.

MUDr. Alex. Partós: Der Lebensbegvilt in
der Physiologie. —

Univ. prof. Dr. Jos. Matocha: Vira je roz
umná (rationabile obseďguium).

Univ. prof. prelát Dr. J. Hejčl: lésicticků
stránka Bible.

Dr. Pavel Škrabal 0. P.: Bible a tradice.
O inspiraci Bible a. ©její bezblvjlnosti.Univ.prof.R.Garrigou- Lagrange:
trois ages de la vie spirituelle,

Univ. prof. Dr. Fr. Cinek: Mše svatá.
Dr. S. Braito O. P.: Přirozeno a nadpřiro

zeno. Nadpřirozené obohacení člověka.

Lea

L'éducation intelleciuelle. I"education de la
volonté. L'influence de Véglise sur les rap
poris internationaux.

Převor prof, E. Soukup ©. P.: Manžolsiví.
Univ. prof. Dr. Tóth: Erzichung des Ka

rakters,
Dr. J. E. Urban ©. F. M.: Nábožensiví a

modlitba jako činitel v náboženském živuzů,
Univ. prof. P. Dr. Le Rooy O. P.: La rósi

stence aux lois injustes. l.e nalionalisme.
Msgre Dr. M. Pteilfer: Christlícho Volkg

rechtliche Grundsátze.
Univ. prof. Dr, Bedř. Vašek: Zhodnocení

soudobé situace sociální. Encyklika Oua

14

záňské Bystřici účustní sv
o ekserciciich učitelských i

Dále sděluje kol před
; aŠ pral om DUjCk prace

So notliví členové odboru upsal< v . 2. « -ko ... o.

dohromady 2000.Kč. kol. předseda sel
končil a wlebrali jsme Se do míÍstnosit

nčst kim, kde se komkt slavnost olevro
ní muset, kde měl projev 1115Člen Z uč.
pa Hanterlard.Za its odboručit po
zdravný projev S přitmin mnoha zahuiu a
sejněm pracím Il Uh. Brodsku, kol. sr.
Gobdnamn. Po. ukončení slavnosti Jsme si
prohlédli bohaté a vehuí krásné Msemm,

vám kursu V l
též VICE členů.
jiných záležitostech.

MENI-RADY
dragesimo anno 4 nulná přestavba společ
nosti. Cinkev4 MOlní sty, jako socha
činitel podle encykliky Ouadr. Anno.

Prof. Dr. Bernard Skábel: Zásady sv. Eo
máše o řízení slátu. ©

Univ. prof. Dr. V. Birnbaum: Umějecko
historický význam Prahy.

Prof. Muckermann S. J.:
Weltliteratur.

Univ. prof. Dr. Théry: I. tičologie mys
tiguc de Denis VAeropagit. M ©

Ing. Ferd. Půjman: Sv. Lomás a uměni
Univ, proť. Dr. iduard Winter: Bolzano i

Bedcutung fůr die Prager Universititt.
Univ. prof. -w. I. Cibulka: radice 11110:

voty v umění.
Koreferáty přednesou a debaty povedow

J. Ex. dr. Růckel, Do2. dr. IMynic, Doc. dr
halista, dr, Sylva-Narouca, Jr. Doležal, dr.
A.Fuchs, IngC.Mauler, P. dr. Jirabin, |. dh.
Braito, P. dr. Urban, prof. Závadský, dy
Kovarma, Voříšek. —. Přednašky počínají
denně po mši sv. od 8. hol. do 15 a 0:1 in.
do 19. hod.

Akademický týden pořádán je pro veškaru
inteligencibez rozdílu vyznánía národnosti.

Studenti a studentky platí 30 Kč včetně
stravování. Ti, kdož v Praze nebydlí, budo 1
zdarma | ubytování, Těmto bude. vydan
zvláštní domácí řád, podle něhož budou po
vinni se říditi.

Frekventanti s vysokoškol. vzděláním
učitelé platí kolejného 50 Kč. Suuvovati se
mohou na místě a na žádost opatříme jim
ievné noclohy, takže denní náklad, který Sl
ovšem musí hraditi sami, nepřestoupí úsi
20 Kč.

Veškeré přednášky konají se v sálech a
v zahradě kláštara Břevnovského.

„V rámci tohoto týdne bude uspořádáno
iHvadební představení některého díla Clau
delova. — V neděli 1. října uspořádána bu
develká Garden-party v zahradě Břevnov
R Jejiž urnělecký program laskavé uspoadů Ing. W.Půjman, režisér Nár. divadla.

Vertreter ky



Pokud jde 0 státní a veřejné zainěstnan
ce, ucitele a záky nejvyšších Uri středních
škol, je žádáno © dovolenou. O inimorádnou
sleva it drahách je vovnéž zažádáno,

*rakventantům bude výdáno zvláštní a
svěděení o navštěvé týdne,

Přihlášky a veškeré dotazy adresujte sr
kretariátu A. FE Praha L, čp. TX,

Dobrovolné příspěvky a dary, hlavně 16,
ve viktuádiích, vděčné přijímnámne, (Druh a
množství račte laskavě sdělili ja. adresu
pí Julie Blažková, Draha II, Karlovo nár.
č. 10.)

Pensionát pří klášterní škole v Odrách.
při ústavu je německá slívčí škola obcena
a měšťanská 4-17. s právem veřejnosti, Pru
dívky škole odrostlé zrízena dvouiciů školu
rodinná a zařízen je 16ž 5. měs. kurs hw
podyňský, obé s právem veřejnosti. V pri
válních hodinách vyučuje se frančlině, ně
meckému Lěsnopisu, hře jia klavir, housle,
aiteru, mandolinu awkytaru, Za stravu platí
se měsíčně 300 Kč, školného na rok pro ško
Ju obecnou 40. Kč, měšťanskou 60 Kč, pru
rodinnou školu iněsíčně 30 Kč, pro hospo
dyňský kurs měsíčně 4) Kč. K tomu za u
poltřebení věcí aid. ročně 50 Kč. Privátní
hodiny zvlášť. Chovanky školou povinne
mají se dostavii 1 září. Dolazy zodpoví
správa klášterního pensionálu v Odrách.

Kurs pro poradce a pracovníky
v poradnách pro volbu povolání.

Ústředí poraden pro volbu povolání v
Praze zahájí od 1. října 1933písemný kurs
pro poradce a pracovníky v poradnách pro
volbu povolání.

Písemný kurs bude míti současně5- řad
(odvětví): 1. organisaci, 2. psychologii, 3.

LITER

Nová kniha o vyučování zpěvu
Vyučování zpěvu na mnohých školách

kleslo na takový stupeň, že přátelé hudební
výchovy přemýšlejí o cestách, jimiž by se
dala úroveň tohoto vyučování zvýšiti, Od
borníci volají po hlubším hudebním vzdě
lání učitelstva, pořádají kursy hudební vý
chovy a vydávají metodické příručky. Ve
Státním nakladalelství vyšla právě cvičeb
nice hudební výchovy pro školy mateřské a
nižší třídy škol obecných »Zpěvánky« od
prof. Antonina Hromádky, inspekiora hu
debních škol, Práce prozrazuje výborného
učitele, klerý soustavnou hudební průpra
vou žaciva na několika školách učiteistvo
přesvědčil, že je možno naučiti žáka jedno
duchým způsobem posiřehnouti kterýkoli
interval, t. j. zpívati z not. Pomůckou jsou
mu především nové solminační slabiky: la,

interpretaci lékařských nálezů, 4,
povolání, 5. řešení případů,

Kurs bule trvat asi 10 měsíců, vyučová
ní bude zdarma. Požadovatí se bude pouze
režijní příspěvek (na rozmnožování dopisů
a na poštovné), jehož výše bude se řídili
množstvím přihlášek, (čím více účastníků.
tím nižší příspěvek, v žádném případě ne
překročí však částku 50 Kč). Zánisné 20Kč
nutno sřožit předem a bude účastníkům dc
režljního příspěvku započítáno, =

Praktický výcvik nových pracovníků bu
de se konat po ukončení písemného kursu
individuálně podle přihlášek v době od 1.
září do 15. prosince příštího roku a bude
pro absolventy písemného kursu úplně
zdarma.

Přihlášky a zápisné nutno zaslati nej
později do 15, září t. r. na adresu Ústředi
poraden pro volbu povolání v Praze L,Kři
žovnická ulice 5.

znalost

Blahopřání.

Našim členům kol. říd. učiteli F. F. Háj
kovi a kol. ulčiteli Václavu Praxloví ml. k
jejich sňatku srdečně blahopřeje redakce.

Družina sv, Petra Klavera, Brno, Pelrov
7, čís. šek. účtu 63.144 prosí o milodary na
vrtání studnic pro misionáře v jihozápadní
Africe.

Krajinským odborům Zemského spolku mo
ravskoslezského.

Zašlete jednateli spolku do konce září se
znamy členů vašeho odboru. Poznamenejte
zvláště ty. kteří nově do odboru přistou
pili a oznamte také ty, kteří z odboru odešli
a kam.

ve, si, ni, bo, mu, ja. SXlahikami jsou ozna
čeny stupně a nikoli tónv. Pro cvičení slu
chová používá cymbálku »lasibo«, ná němuž
si žák předehrává určité tóny. Cymbálek ma
barevné količky (klivosy). Srejně barevně
označují se noty, takže še při zpěvu sdru
žují dojmy sluchové a zrakové. Pro snazš'
rozeznávání -výšky tónů lze použiti posuňků
ruky, (£.j. různě postavených. sevřených
neb -rozevřených prstů ruky. Každému stup
ni věku je vymezen ulrčitý hlasový rozsal,
takže ožáci nenavvkají při zpěvu křiku.
Desky cvmbálku vydávají tóny správné ab
solutní výšky. Bohaiost sčasovacích cvičení
neomezuje nijak školskou tvořivost, učite.
i žáci jsou po jisté průpravě 8 to, sami či
vhodnou říkanku neb jiný lekst zpěvně u
praviti. Hromádkovu knížku doporučujeme
všemu učitelstvu. — Fr. Pospišil.

15



PIANA „DALIBOR“
jsou trvalouozdoboua
chloubou u
vědomělé čes
ké domácnos
ti. Proto jsou
všude tolik

oblibenal
Proto jsou

nejhojněji
kupovánal
PIANA

DALIBOR
žádejte v kaž

skladě.
Kde nejsou na skladě, dodáme Vám je sami
ihned přímoa fraoko za tovární ceny. Též na
splátky. Záruka. Výměna. Nabídky obratem!

Továrna na piana a pianina

„DALIBOR"
společnost s r.o.vZakolanech
Na výstavách přes 20 prvních cen. Tisice doporučení
k nahlédnutí. Čeniky zdarma a franko. P. T. učitel:
stvu zvl. výhody. Vystavujeme na každém veletrhu

v Praze,v Bratislavě, v Brač a v Lublani.

i I

Ť VINA ZASÍLÁv sudech

PRIRODĚU ALOISČÍŽEK,U lahvích od 40 litrů výše firma:

za 1 litr za 1 litr

„A NĚ550 Sylvánskévelejemné. d Kč 830

M KEM „4 630. Klášternívýběrekla „dm kn
Velllinskéjemné « -A« 650 Moorskéspeciální „4 E
Sv, Peliský rýzlink dm 750. Castillášpan, ohnivé „A «I

099 Walunise de Samos nasládté „AKE 127- za U

Řecký Samotok 4 la Tokaj sladké . AKč1250 za lilr

TEMPER
továrna dobrých výrobků za levnou cenu

Výhradní výroba a prodej:

Kamna „Fenom«, železošamo
tová, stáložárná, Kamna „Terno
kachlová, systém,Fenom“.Sporá

. ky Fenom', železné, pro domác
.. "nost i pro ústř, otop bytů. Spo
* 7 ráky Fenom-Grand, pro restau

race, Vany „Pelikán',universální
skříňové pro všechny druhy lázní.

Praha II. - Václavské náměstí 33
Školám a pp. učitelům cenné výhodyl

u nás! vyhovímei nejnáročnějším
SPOLEČENSKÁ TISKÁRNAV PŘEROVĚ

I WW
nz.

kioogang

Ý

Pro toho, kdo nemůže do lázní! Za Kážd

zábaly neb lázněmi. Žádejle zdarma pros
o

ódní vlněné pánské i

SUKNA, dám,látky kupujteu fy



V PŘEROVÉ 18. ZÁŘÍ 1933 ROČ. XII. ČÍS. 2.

Demokracie
materialistická

Návrh na zrušení filosofické u
přírodovědecké fakulty untversi
ty brněnské a několik jmych ús
porných návrlůi Lýkajicich se
školství, ukázal oběl, že naše de
mokracie má ještě daleko k lo
mu, aby náležitě cenila slatky
duchovní.

Naše demokracie. ktera byla
v. hodslatě budována na. zásu
dách socialistických, má i v prak
si všecky znaky socialistického
matertalisnuí Touha bo. moci.
která by zabezpečila v prve řadě
a jedině hmotně. je (nevzbomi
náme-li skvěle bochopbené Řorub
ce). nejvýznačnějsím © přinosem
mladé demokracie.

Jestliže bak i naše škola má
míti bodle amerického vzoru jen
a jen na mysli zřetele prakticke.
dosáhneme snad ve. dvou, ve
třech generacich zrušení —všech
duchovních a vědeckých institu
ci a. nahradíme je továrnami.
Budou obludně ži z reklamy.
kterou jedině bude schoben vuni
mal rozum »braklickým cileme«
dokonale upokojený.

FHistorie. doklora Arrowmsmithu
stane se konečně pravidlem i u
nás a právem vytkneme Karlu
10.. že mislo universily mohl vy
naložii béči na zřízení reklam
ního ústavu — třeba rekianiního
ústavu demokracie materialistické.

Stojan a katolické učitelstvo
K 10. výročí úmrtí arc. Stojana - 29. září

U hrobu arcibiskupa Stojana pronesl ke katol.
učitelstvu 24. srpna při pietní vzpomínce ŠStoja
nově dp. kons. rada a insp. nábož. P. Jan Mlčocn
z Uh. Hradiště tento projev:

Před 41 lety shromáždil P. Stojan katolické
učitelstvo ponejprv na Velehradě na ekserciciích.
Po 41 letech přichází katol. učitelstvo zase na
Velehrad, aby tu konalo eksercicie. Je to tím ra
dostnější, že vidím velké nadšení a mladé tváíc.
Přišh jste ke hrobu Stojanovu a přinášite místu
kytice. která vadne. květinu vděčnosti. Stojan si
zaslouží vděčnosti katol. učitelstva. Shromažďovai
katolické učitelstvo na Velehradě. Staral se o čes
ké a katolické školv. Vzpomeňme jen jeho zápa
su o české gvmnastum v Příboře. Nelze spočisti.
kolik škol svými intervencenu a přímluvami 90
mohl postavit a kolkk skol posvětil. Učitelů se u
jimal Stojan vždy rád. nehledě na naboženství.
ani politickou příslušnost.

Za to vše zaslouží Stojan. abvste mu položili
ke hrobu nejen svítko vděčnosti. ale 1 kvítko ob
divu. Stojan byl velkým mužem. Dr. CČinek.kte
ry chystá nejdůkladnější náš životopis Stojanův.
srovnával Stojana s různými světci a došel k po
znání. že Stojan byl veliký už jako kaplan. i ja
ko farář. po převratu 1 jako arcibiskup. le to ne
vděk. že zapomínáme svých velkých mužů. Stotan
bvl velkým mužem a iestliže chyboval. tož jen
svou velikou fáskou a dobrotou. které snad někdo
zneužil. Ale jistě je to lepši a krásnější než kdy
by byl chyboval lakotou. Vzpomínka na něho ne
smí vyznít v prazdná slova. Stojan žáda od nás
činu. Nejlepším činem bude. kdvž eksercicie pro
učitelstvo budou kažšv rok a kdvž na ně přivede
te každý rok nové a nové učitele.

Nezapomínejme na Stotana. Vvrůstá už gene
race. která Stojana neznala. Nesmíme dopustit.



KALEIDOSKOP
Nezaměstnaní profesoři.

Máme nyni na 1300nezaměstna
ných profesorů. Mimisterstvo škol
ství vydalo známý výnos, podle
něhož mají býti kandidáti profe
sury ustanovováni na měšťanskych
školách. Výnos se leckde prakt'
koval hodně přisně a mezi nezkou
Šenými učiteli, kteří působi na
měšťanských školách, je rozladě
ní. Není jistě učitelstvu celkem ni
jak příjemný vpád profesorů na
měšťanskou školu, když čekají na
mista řady nezaměstnaných učite
lů. Ale při dnešní praksi, která
sotva i přes protesty bude měně
na, bylo by jen jediné východisko:
aby totiž učitelé konali zkoušky
na měšťanskou školu, kde se stále
ještě zkoušených sil nedostává. Je
to ovšem idealismus, protože práce
na měšťanské škole není úměrně
honorována, ale asi jediná mož
nost, aby na měšťanských školách

ag onovování jen zkoušení uitelé

Nutnost zákona o obvodových a
měšťanských školách.

Zákon o obvodových měšťan
skýcn školách není pořád ještě do
jednán. Jak je. potřebný, o tom
svědčí to, že mnohé obce by velmi
rády zřídily měšťanskouškolu, ale
dokud není zákona, nemohou tak
učiniti pro těžké a nesnesitelné fi
manční zatížení. Některé obce v
Čechách zřídily v poslední době
měšťanské školy a nyní je zavi

. rají, protože obec nemůže je vy
držovati. Naříké se často, že máme
příliš mnoho škol Je vidět, že
vhodných tynů, jako je na př. prá
vě obvodová měšťanská škola, jest
ještě stále nedostatek.

Skoro jako dnes.

V Paedagogiu z r. 1881 čteme tu
to stať od Fr. Dittesa:

Zajisté bychom slýchali mnohem
měně křiku po reformách, kdyby
neužlo se odpadlictví od starých
mistrů pedágogiky, kdyby nevědo
most nestala se zvykem a kdyby
slepci nemohli si hráti na ukaza
tele cesty, sotva se jim podařilo na
podloudných cestách získati kou
sek moci a vlivu. Vlastní živel od
borný v našem školství má úkol

18

aby jcho památka vybledla. U příležitosti vzpo
mínek jeho úmrtí před 10 lety nechť znova zazaři

jeho památka. o. ký
Stojan byl jistě nejlepším vzorcem občans ých

ctnosti. Použijte jeho vzoru 1 ve vyučování, Nd
př. v občanské nauce. Oživujte jeho památku u
lidu. Stojanovýnr dílem je první ckserciční dům
v republice, po něm nazvaný Stojanov. Staňte se,
kdo můžete, členy Stojanova!

Stojan byl apoštolem slovem v nesčetnýchká
záních a na nespočelných schůzích a shromaždě
ních. Podle jeho příkladu užijte jeho slova k ob
hájení víry, neboť slovo katol. učitele mnoho
zmůže. Je málo známé, že Stojan byl apoštolem
pera. Psal už jako kaplan články pro noviny a
neustával ani později. Ještě jako arcibiskup za
nepřitomného jednatele v roce 1922 psal prolo
kol schůze Družstva Velehrad. I vás je často po
třeba ve spolcích jako jednatelů. Nevyhyýbejte se
této práci, konejte ji po příkladu Stojanova rádi.

Ale Stojan byl « prvé řadě apoštolem, pří:
kladem. I vy buďte apoštoly víry a lásky! O Sto
janovi platí slova Písma: Byl muž, který netoužil
po zlatě. kdo je on a budeme jej chváliti! Stojan
je tímto mužem! Následujme jej!

Přesloužilci

Přesloužilců je v letošním školním roce na obec
ných i měšťanských školách velmi málo. Velmi
mnoho okresů nemá vůbec přesloužilců. Pokynům
úřadů. aby přesloužilci odešli do pense, bylo vět
šinou vyhověno. Přesto ještě několik případů, kdy
přesluhují osoby, které toho již naprosto nepotře
bují, budí roztrpčení v řadách mladého učitelstva.
iNelze mluvit jen o tom. aby staří mladým poroz
uměli. Nyní je především třeba, aby každý. ko
mu možno, uvolnil místo mladému. který chce
pracovat a musí žít. As.

Diskuse o demokracii

Ohlas událostí v Německu způsobií, že otázka
demokracie je u nás stále probírána s různých
hledisek. Je jisto, že k udržení demokracie jesl
třeba působit v prvé řadě výchovou. Ale mladý
učitel. který má vychovávat k ideálu demokra
cie, musí míti jistotu, že generace, která budo
vala naši demokracii, nebudovala ji pouze pro se
be. Musí míti jistotu, že tato generace nevzala a
nechce vzít všecky výhody demokracie a zůstaviti
mladým pouze všecku tíhu a zodpovědnost de
mokratické společnosti. bch.



SLOUPEK MLADÝCH
Mladých je většina

Ušecky podniky katol. učitelstva ukazují, že
mladé učitelstvo má v nich převahu a ž? nejmisohi
toliko pasivně, ale zúčastňuje se také aklivní prá
ce. Tohoto fakla si sotva všimnou ti, kleři neusla
vaji boplašené věčavmí « svědomí konejšit obráz
kem babiček u kostelniků, kteří brý u nás drží ka
tolicismus. Mytlická předslava lalo je už tak do
konale vkořeněna, že účasti katolické intehgence
na výbojich kalohcismu v nasich zemich pravo
věrný úd pokrokové rodiny ani věřiti nemůže. Ne
tak aby věřil, že i mladé učitelstvo dává vale bo
nurým. cestičkám českého realismu.

Mladému učitelstvu není třeba pobídky k prá
ci. kleré se chábe obravdu s vědomím odbovea
nosti a nadšením. je však Iřeba. aby nebojácně
snilo v kruzích učitelských tylo myšlenky a aby
nezapominalo žádné příležitosti, kdy je třeba u
kázat, že řady učitelstva čsl. nebudou nikdv jed
notné v blochém hberalismu. realismu a vůbec v
neblodném bokrokaření.

Je třeba ukázat, že řady mladého katolického
učitelstva rostou. neboť často 1 věda stalislická
působí probuzení kaiolického podvědomí u těch.
kteří byli vtažení do řad protikatolických. —
O tom směru může mladé katolické učitelstvo bů
sobiti velmi blahodárně. neboť mladý hlas mla
dému vždy lébe zní.

Mladým kolegům
Pište hojně do Sloupku mladých! Vše. co pov- , ov . vw . i

važujete za nulné. aby mladí řekli. svěřujte této
rubrice. která je pro vás a kterou máte sami vy
plňovat! Redakce čeká od vás hodně příspěvků.
protože zájem mladých je všude patrný a otázky
mladých naléhavé.

Nové třídy na Slovensku a Podkarpatsku
V zemi slovenské podle výsledku zápisů bude

nutno zřídit asi 800 nových tříd, na Podkarpat
sku na 200 tříd. Zato v Čechach a v zemi Mor.
olezské se počel tříd hodně zmenší. protože je pa
trny úbytek žactva. Jen na menšinových školách
bylo zase zapsáno mnohem více žactva, takže bu
de zřízeno přes 60 nových tříd. Celkem však pří
1ústek ve východních zemích republiky se skoro
vyrovná úbytku v zemích historických, takže na
dějí na umístění mladého učitelstva je málo. As.

nejskromnější, Není sboru, ve kte
rém by tento živel mohl k slovu
se přihlásítí a k směrodatným u
snesením vésti, a že by co ještě
zmohly hlasové jednotlívých vyni
kajicích pedagogů jako jindy bý
valo, je dnes pil všetečrt povrch
nosti dnešních duševních siláků a
pří samovládě patentovaných škol
pánů vyloučeno, Pak se ovšem není
co diviti, že potřeba reformy je stá
le větší, ale možnosi její stále men
šL Jenom si nemyslete, že lze ně
co provésti, pokud nerozum panu
je a soudnost je malomocná. Také
nemyslete, že reformám třeba vy
čkávati nových světel a staré
moudrosti že lze postrádati. Kdy
bychom chtěli následovati důsleú
ně starých mistrů | pedagogiky,
měli bychom na dlouhou dobou
dosti ideí opravných a nebylo by
nám třeba čekati na nové proroky
a naslouchati přemoudřelým ná
padům chudoduchých epigonů.

Výplata gáží k 15.

O prázdninách se vrážil dr. En
ulíš ke své již známé thesi ekono
misaceoběhupeněz,kteroulzepro
vésti také časovým rozvržením
platů. Podle starších již návrhů 0
pětně se doporučuje státní správě,
aby zavedla výplatu zaměstnanců
ne k 1., ale k 15. v měsíci. Jest jis
to, že toto opatření, kterým by
snad stášžní správa něco usetřila,
by na druhé straně přineslo příliš
mnoho rozladěnosti mezi slátními
zaměstnanci a jistě by finanční
efekt nevyvážil morálního účinku,
který by v tomto případě byl vel
mi netaktický, když už jak tak
státní zaměstnanci přinášejí a při
nesli řadu oběti.

Je historie zbytečný kulturní
nános?

Sotva! Historie ukazuje nosnost
pedagogickýchteorií. Co se v mi
nulosti osvědčilo, osvědčuje se ja
ko základ pro stavbu dneška i bu
doucnosti. Co dovedlo sněsti břímě
času, to je opřeno o samu přiroze
nou povahu člověka. To; co se v.stra
vujícím ohni času osvědělilo, je
způsobilé tvořiti ideové jádro no
vých snah a směrů. -n.

19



Nesrovnalost osnov
pro školy měšťanské
s osnovami pro školy střední

Počátkem školního roku 1933;34
vejdou! v platnost nové normální
osnovy pro školy měšťanské a jed
noroční učebné kursy.

Obsahem a xozsahem učiva při
bližují se tyto osnovy učebným 0s
novám nižší střední školy, takže
snaživý žák městanské školy mu
že snadno prestoupiu do nejblíže
vyšší třídy střední školy.

Při přijímacích zkouškách se
promíji takovým žákům zkouška
z náboženství, dějepisu a předmě
tů reálných, označí-li je měsťanská
škola za způsobilé, «akum, kleii
jsou označeni za velmi způsobilé,
promiji se nadto i přijímací zkouš
ka z vyučovacího jazyka. Z ostat
ních předmělů jest jim vykonati
diferenční zkoušky, Méně způsobilí
musí se podrobiti přijímaci zkouš
ce ze všech předmětů. :

Žáci, označení za způsobilé, vy
konají diferenční zkoušky ihned,
Žáci, označení za velmi způsobilé,
vykonají diferenční zkoušku do
konce školního roku z jednoho
předmětu. v němž požadovaná lái
ka nepřesahuje učiva jednoho ro
ku, bylo-li měšťanskou školou po
tvrzeno, že žák nemohl ze závaz
ných důvodů býti včas hotov s nut
nou přípravou. Za závážný důvod
se na př. považuje, neměl-li žák
přiležitost učili se předmětu, o nějž
jde. bez mimořádných vydání ro
dičů.

Nadaní žáci 4. třídy měšťanské
mohou no vykonaných diferenčních
zkouškách přestoupili do vyšší
střední školy. Proto se vyučuje v
jednoročním učebném kursu nepo
vinným předmětům. V osnově se
jmenuje: jazyk francouzský, an
glický, latinský neb některý slo
vanský. Franšlině a latině se vy
učuje 5 hodin týdně, jiným jazy
kům ve 4 týdenních hodinách. Me
zi nepovinné předměty zařazují os
novy i hudbu, zpěv, psaní strojem
a těsnopis. Na vše se pamatovalo,
jen o náboženství není zmínky!
Naproti tomu v osnovách pro nižší

střední školy uvádí se náboženství
ve 4. třídě na prvním mistě mozi
učebnými předměty povinnými,

Přicházíme k zajímavému po
znatku: Ve 4. třídě měšťanské se

20

. .

Význam diktátu v jazykovém vyučování

Tazyková prakse na našich školách vykazuje
výsledky velmi smutné — tím smutnější, že se
jedná o jazyk mateřský. Žák má na konci své
školní docházky ovládati správně svou maleřštinu
slovem i písmem, ale víme ze zkušenosti, Že ve
většině případů zůstává to jen zbožným přáním.

V čem spočívá hlavní příčina tohoto neúspě
chu? Jistě ze značné části v neustálenosti. časté
měnivosti a obtížnosti našcho pravopisu, ale vel
ká vina spadá nesporně i na metodu. Žák sc učil
správnému psaní nikoliv psaním, jak je přirozene,
ale mluvením. odůvodňuje chyby a jejich správ
ný nápis gramatickými pravidly, jimž sc naučil
z mluvnice a jež -jistě zapomněl, měl-li jich prak
ticky užíti. A tak stojíme před smutnou zkušc
ností, že naše vytrvalé a neúmorné snažení V pra
vopise potkává se s naprostým fiaskem.

Te tedy úkolem dnešního učitele. aby hledal
lék. Mnoho dobrého přináší specielní ná
cvik jednotlivých slov, jež si žáci trvale osvo
jují a dovedou jich pak zcela mechanicky správně
užíti. Ovšem s tímto postupem jest nutno začíli
již na obecné škole, neboť je nemyslitelné, že bs
pak tento obrovský úkol zvládla jenom škola mě
šťanská.

Velmi dobré služby jazykovému vyučování
prokazují diktáty, jichž by mělo býti po
užíváno co nejvíce. Je samozřejmé, že diktály
budou doplňkem právě probíraného jazvkového
učiva. Proto nestačí. napíšeme-li diktát z téhož
učiva pouze jeden, poněvadž takto nám nemůže
býti směrodatným měřítkem. zdali se žák pro
cvičením učiva zlepšil nebo zhoršil ve správném:
napisování probíraných gramatických tvarů. Píšc
me tedy týž diktát dvakrát. jako počáteční.
před probíráním určité partie mluvnické, a vy
sledný, po probrání jmenovaného učiva. Dik
tát počáteční ukáže učiteli bezpečně nedostatky
a slabiny žákovy: zároveň mu naznačí cestu. již
lest nastoupiti. aby se pravopis v tomto směru
podstatně zlepšil, což zase ukáže diktát výsledný.
Aby i žáci měl, přehled o svém pokroku nebo rcs
pektive zhoršení, zapisují se výsledky diktátů na
nástěnné tabulky, které jsou po celý rok ukazo
vatelem. jak žák v pravopise prospíval a jsou 1
učiteli dokladem pro eventuelní neprospěch žákův
v jazyce vyučovacím. Práce pravopisné úplné
bezvadné označují se vpříslušné rubrice nulou.
červeně ohraničenou. To jest vrchol, jehož se
snaží žák dosíci: vedeme ho tedy nejen k ušlech



úlé řevnivosti, ale zároveň cvičíme pozornost, Již
jest třeba, aby byl diktát správně napsán. A
zvyknou-lí st pozornosti, jest vyhráno 1 pro jiné
písemné práce, neboť víme, že velká část žákov
ských chyb pochází právě z nepozornosti, Fabul
ka pro zapisování výsledků diktátů jest taková:

— .
11.diktátl|2, diktát 3. diktát 4. diktát

Jm Čno poč.| výsl.|| poč,| výsl.| poč.| výsl.|| poč.| výsl.

: M P 5,a "o M "m 3/0
3 5 4 14Adamský Moj.

Bařinka Arn. 2 l l 0
; —— —----——

Bednařík Boh. 6 7 5 4 :

BlařákJan | 3 14 | I LO
D10

Opravu diktaltů provádí učitel sám. neboť chce
míti přesný obrázek žákovské práce. Proto sc ne
může spokojiti s vzájemnou opravou žákovskou.
nž se dříve užívalo.

Praktický význam diktátů je velký. Předně učí
žáka pohotovosti. neboť nemá kdy, aby při psaní
si odřikával všechna možná pravidla a poučky.
nýbrž musí správný tvar bezpečně znáti. Učí sc
správně slyšeti a slyšené správně napsati. Koneč
ně tohoto způsobu psaní život nejvíce žádá, při
přednáškách a pod. Ovšem i zde se nesmí pře
pínati. Stačí slovný diktat jednou týdně. Doba
mezi počátečním a výsledným diktátem je vy
plněna specielním nácvikem, jenž se povětšině
děje také diktandem. Zbytek pravopisné výuky
zabírají cvičení z mluvnice, psaná ovšem v hodi
nách jazyka vyučovactho. neboť chceme žáka na
učiti 1 správnému opisování.

Ten nezatěžkávat hlavu zbytečnými poučkami,
jež žák stejně zapomene a což je nejvýznamnější,
že jich v daném okamžiku nedovede použiti a tím
iejich důležitost a na ně kladený důraz staví
úplně na hlavu. Mít správnou představu slo
va. umět slyšet a vidět, t. |. číst. je nejcennější
předpoklad pro jazykové vyučování. A k tomu
nám poslouží diktáty. Vojtěch Hlaváčka.

náboženství nevyučuje. Žák, ktexý
přestupuje z těto třídy do 5. třídy
střední školy, musí vykonatí z ná
boženství — předmětu povinného
ve 4. třídě střední školy — diferen
ční zkoušku. Čtvrtá třída měšťan
ská nedévá žáku příležitost, aby
se zdokonalil v předmětu, jejž 05
novy pro střední školy uvádějí na
prvním místě mezi předměty po
vinnými. Normální učebná osnova
pro jednoroční učebné kursy nutí
rodiče, aby dali děti učítiti nábo
ženství soukromě!

Při dobré vůli mohlo snadno mi
nisterstvo tuto nesrovnalost pře
klenouti prostým zařaděním mezi
učebné předměty 4. třídy měšťan
ské s týmž počtem hodin, který
stanoven pro 4. třídu střední školy.
Nestalo se tak, ačkoli se po nábo
ženské výchově v době dospívání
dítěte stále důrazněji volá a je vše
obecně známo, že propaganda proti
náboženská přinesla špatné ovoce:
nevátzanostmládeže.

Nepatrnou náhražkou má býti
výnos, jímž ministerstvo školství a
národní osvěty odpovědělo na žá
dost biskup. ordinariátu brněnské
ho, aby mezi učebné předměty v
jednoročních učebných kursech při
měšťanských školách bylo zařa
děno náboženství: »Výpočet nepo
vinných předmětů učebných, kic
rým se může na jednoročních u
čebných kursech vyučovat, není
úplný (taxativní) a může se sou
hlasem vydržovatelů jednoročních
učebných kursů mezi ně také býti
pojato náboženství.«

Dosvědčuje to případ z poslední
doby: Ve Městě Žďáře žádali kato
ličtí rodiče, aby jejich děti ve 4.
třídě byly vyučovány náboženství
Ředitelství předložilo přání rodičů
učitelskému sboru, místní školní
radě a obecnímu zastupitelstvu s
otázkou, souhlasí-li s podáním ža
dosti o zavedení vyučování nábo
ženství v jednoročním učeb. kursu.
Většina členů těchto korporací se
postavila na stanovisko zamitavé.
Přesto byla žádost podána okres
nímu školnímu výboru, který roz
hodl nikoli podle přání rodičů,
kteří vlastně svými penězi kurs vy
držují — školné činí 300 Kč ročně
—nýbrž podle diktátu obecního za
stupitelstva a místní školní rady,
úřed. uznaných vydržovatelů školy.

Kdo se postará 0 nápravu?
F.P

21



PRAKTICKY UCITEL

Shromážďování vycpanin a pří
rodnin.

Hromadění vycpanin a přírodnin
ve školách se ukázalo noprakiic
kým. Namnoze není ani místa, kde
by se vše dobře uschovalo, přírod
niny a vycpaniny se kazí a tak ne
mohou býti ani dobře použity.
Proto v poslední době se uplatňuje
snaha, nahraditi vycpaniny a při
rodniny obrazy, diagramy, filmy 2
rozhlasem. | Zejména| diagramy,
které si může učitel poměrně leh
ce opatřiti, jsou velmi cennou Aa
dobrou pomůckou školní.

Ruční práce chlapecké,

Ruční práce chlapecké stále ješ
tě zápasí na našich školách s ne
dostadky; Zvláště nyní je 'velnii
měéjlonaděje, že by si žáci mohli
opatřovati potřebný materiál, když
namnoze neslačí ani na sešity. Bu
de nutno i v ručních pracích se
velmi uskrovňovati, Ale snad prá
vě toto uskrovnění upozorní na
jiný ještě úkol ručních prací, kle
rý je dosud velmi málo chápán.
Ruční práre by měly býti výchov
nými zejména v otázce vkusu. Ze
jména na venkově se shledáváme
stále ještě s nevkusem až okatým.
Stačí zběžná prohlídka domácno
stí A přece vkusná, práce, vkusně
zařízený byt nestojí o nic více než
nevkusně zařízený. Učitel by měl
přemýšleti o tomto poslání ruč
ních prací a uplalňovat opravdu
vkus, učit vkusu, neboť jinak nám
nevkus zabije všecku lidovou své
ráznost.

Positivní výchova.
V občanské nauce a výchové

před většími svátky dáme si téma
o některé dobré vlastnosti v životé
člověka. Ovšem, že se jich použije
jako příkazů: Budu pracovitý, bu
du poslušný, budu slušný, budu
zdvořilý, budu opatrný, budu
pravdomluvný a ped. Žákům se
náležitě osvětlí, výklad se spojí Ss
nkázkami ze života. Obchodník
musí býti zdvořilý a úslužný, po
něvadž to vyžaduje způsob jeho
zaměstnání. | Elektromontér musi
býti opatrný, poněvadž zachází
s nebezpečnou věcí, a pod. Poně
vadž potom člověk v životě se vy
skytuje v roli dosti rozmanité a

22

PRO A PROTI

Ta lidská moudrost

Vi o světech prý dalek ých.
zná počet muších očí,
ví také. jakou rychlosti ,
se země kolem slunce loči.

Jen Boha ználi netouží,
své nezná vlastní duše, ©
a za rozumem Don Ouijotem
jak Sancho Pansa kluše. “Puntik.

Kultura a její referenti

Slovem kultura označujeme souhrn nejvzác“
nějších hodnot lidských: náboženství a mravnosti,
vědy a umění, řeči a literatury. Čteme je dnes na
všech stránkách denního i periodického tisku, sly
šíme je každou chvíli i z úst lidi, kteří si třebas
naprosto neuvědomují jeho obsah. Taký div, „de
se jím pak ohánějí hlava nehlava a označují *In.
skoro svatokrádezně !o, co si ani zdaleka neza
sluhuje toho názvu. ba co by bylo třeba jmeno
vati barbarstvím.

Dnes se nazývá kulturní politika právě tak jako
paličské řeči. které nesou hrdý název »přednáš
ky«. Ba jsou i kulturní referenti, kteří snad sotva
vědí nebo sotva si uvědomují, co to kultura je.

Takový školský případ tohoto zjevu dnešní do
by máme na Věstníku ÚS. Ťeho Kulturní hlídka
je přeplněna barbarskými útoky na Církev kato
lickou. Obsah hlídky je tedy takového rázu. žc
siovo kulturní v nadpise je naprosto nemístné a
páni referenti si rozhodně toho názvu kulturní
také nikterak nezasiunují.

Ten, kdo se chce nazývati kulturním referen
tem. musí jednak znáti kulturu včerejška, aby
rozuměl kultuře dneška, a jednak musí aspoň
jednou v životě vstoupiti do chrámu skutečné
kultury.

Jestli se jen trošku po něm porozhlédne, ne
může nepřiznali, že v něm všude proniká práce
obratné a neúnavné kuiturní dělnice Církve. Za
bloudí-li do stánku malířství, pak vidí, že to byla
její dovedná ruka, ktera vybírala genie a její
štědrost, která jim umožňovala práci.

Jeii pečeť, a to nesmazatelnou. nesou krásna
díla sochařského a stavitelského umění a nemohou



u ztratiti, ani když barbaři promění chrámy ve
s«ladistě a sály v konírny. Ba i nejmenší drol
nústky a trosky nemohou zapříti svůj původ.

A co říci o vývoji naší hudby, v jejíchž zákla
dech leží gregoriánský zpěv? Co by nám mohly
vyprávět dějiny vědy a literatury? S jakou úctou
mluví o Církvi ti, kteří kulturu tvořili a tvoří:
umělci a učenci!

Kdo však vývoje kultury nezná, nemůže jí ani
ovšem rozumět. Kde pak by nabral smyslu a jem
ného postřehu pro její dílo?

Není divu, že pak takoví referenti jsou schap
ni pokládat chlévy za ncivzácnější kulturní pa
mátky a čmáranice v »Lucerně« nebo v »Komá
rovi« za díla umělecká. A tak se jim stává, že
usedají ke stolu, který připravila Kultura, s ru
kama umazanýma a sahají do připravených mis
ncohrabanými podávkami.

Ubohá kultura, která má takové referenty, u
bozí referenti, kteří mají takovou »kultaru«!

Nistě by lépe bylo, kdyby kulturní činnosti to
hoto druhu nechali, sice kulturní historik objeví
na hanbu stavu, kterému je svěřena výchova do
růstající generace. po čase ubohost takového
»kulturního« počínání a v Kulturní hlídce Věstní
ku ÚS ziistí kulturní smetiště. které ostatně mu
sí míti i kulturní svět—- na něž Kultura vyhazuje
to. co by n hvzdilo.

Ubozí vyděděnci kultury pak tam sbírají stříp
ky nezdařených výlvorů, aby se jimi ozdobili a
tak se ověsili neklamným svědectvím své vnitřní
chudoby. -n

setkává se s věcmi nebezpečnými
a méně nebezpečnými, potřebuje
všechny dobré vlastnosti, U ob
chodníka zdvořilost a úslužnost
převládá, u elektromontera převlá
dá zase opatrnost, poněvadž je je
jich povolání nutí k tomu, aby této
wlastnosti dali průchod nejčastěji.
Uložíme potom přes svátky jako
úkol, aby pozorovali sebe a případ
ně zaznamenali vždy případ, kdy
splnili některý ze zmíněných pří
kazů. I zde uložíme pozorování z
jednoho nebo dvou příkazů. které
považujeme za nejvážnější.

Alols Krejčí.

Přemrštěnost v užívání názorů.

Učilo se počtům. Podzimní doba
umožnila vystuvující kandidátce
použíti plodů k znázornění tajů
tvrdých počtů. Činila tak velmi
horlivě a přes míru. Sám jsem ne
věděl, zda jsem při vyučování poč
tům nebo na nějakém kursu ovoc
nickém, nebo na kouzelnickém
představení. Nevěděl jsem, zda je
ona kandidátka budoucí učitelkou.
anebo zda se cvičí pro nějaký vý
stup eskamotérský, který pak pro
vede ve veselé společnosti— Tolik
starý praktik. Pozor, aby názor
nebyl přemrštěný!

Antonín Slezáček:

Čtvrtý prázdninový vzdělávací kurs
katol. učitelstva v Banské Bystrici

Po obědě byla lékařská prohlídka kursovníim
lékařem MUDrem Juliánem Kunckem. Po ní
shromáždili se kursisté v tělocvičně kláštera cí.
sester sv. Vincence, která byla upravena na před
náškovou síň. kde v hutné přednášce seznámil
kursisty s krajem b. bystrickým a jeho pozoruhod
nostmi dr. V. Waschko. Po svačině ujal se kur
sistů prof. K. Kysel, který je prováděl městem.
rozhovořil se o historii města a ukázal jeho pa
mátky. O šesté hodině zašli všichni do klášterní
kaple na adoraci s promluvou P. Alf. Daňhy:

»Ježíši, já vím, žes opuštěn. Jdu k Tobě!'« Po

Krásné ovoce římské pouti
Pout katolického učitelstva při

nesla ovoce obravdu blahodárné.
Účastníci ziskali všech milosti
Svatého roku a bro mnohé zna
menala bout, jak víme z jejich
dobisů. břímý bobud R veřejné
mu přihlášení kc katolickému u
čitelstou. Kdyby již nebylo jiných
viditelných výsledků pouti kaio
lického učitelstva do Říma, jen
tento by stačil k radostnému bo
znáni. že bout měla obravdu ú
spěch. Nemůžeme| uveřejňovali
všech nadšených a srdečných do
bisů. které docházejí od účastni

23



ků a které znova připominají ne
zabomenutelné dojmy l4dennino
butování. Poutníci tvořili skuteč
ně jednu rodinu, klerá i botom.
když se na hranicich vlasti roze
šla, zůstala | duchem| sbojena a
sjednocena. A nikterak se nedi
vime lomu, že jednomyslně | za
dáno, aby i v přístím roce božů
dala se výbrava nová na jme
misto.

Akademický týden.

Upozorňujeme znova na Akade
mický týden, který se koná v Pra
ze v břevnovském. klášteře sv. Mar
kéty od 28. září do 6. října. Předná
šejí znameniti učenci domácí: Ha
báň, Braito, Matocha, Vašek, U
ben, Cibulka. Beneš. Škrabal, i ci
zí: Przywara, - Muckermann, La
grange, Gillet. Kolejné 50 Kč. Lev
né noclehy i stravování bude 034
třeno. O dovolenou jest žádati pií
slušný okr. školní výbor. Minist.
upozornilo okr. školní výbory, že
proti udilení dovolených na Aka
demický týden nemá námitek.
Ministerstvo železnic povolilo 50
procent slevu výnosem pod čis.
38.377 IIL 3 1933 ze dne 9. září. Sle
va bude udělena na sjezdovou le
gitimaci, kterou dostanou účasi
níci v sekretariátu Akademického
týdne v Praze L, čp. 78, který při
jímá přihlášky a podá všechny in
formace.

Kdo chce nabýti řádné orienta
ce po kulturním dění dneška na
podkladě katolickém, kdo se chce
hluboce ponořit do základů katol.
nauky a poznat aplikaci katolické
myšlenky na nroblémv praktické
ho života, nechť navštíví Akadc
mický týden. Zejména nám, učite
lám, bude tento týden v Ptaze
skvělou universitní ekstensí kte
rých tolik npostréfláme. Podáveite
ihned žádesii o dovolenon a d?ža
dujte se v zájmu vyššího vzdělání
návštěvy Akademického týdne.

Učitelské eksercicie
Velehrad, 20 —28, srpna t. r.

24

adoraci pokračovalo se V prohlídce města. o
hlídka skončila v parku, kde se všichni ve ve (m
kruhu rozesedli na lavičky a za pozornosti obe
censtva zazpívali řadu národních, veselých | vůž
ných písní. Po večeři zůstali kursisté V družném
hovoru v Národním domě a po skupinkách sc
pak ubírali do svých ubikací.

Druhého dne po snídani a tělovýchovné čtvrt
hodince, vedené T. Kunckem, byla v klášterní Ka
pli zádušní mše svatá za protektora II. prázd.
kursu v Čes. Krumlově T. M. preláta dra Lad.
Dvořáka. který měl téhož dne v Čes. Krumlově
pohřeb. Po mši svaté kázal redaktor revuc „Na
hlubinu« S. M. Braito a pronesl hlubokou pro
mluvu: »Duchovní život a zdroj činnosti«. Opůl
10. hodině zahájeny byly přednášky. Odb. učitel
K. Chvostek přednesl referát: „Nové proudy vy
učovací v cizině«. Rozhovořil se o daltonskční
plánu. Winetce. Montessoriové, o metodě pro
jektů a o pokusu Bakovském. Přednášce byl při
tomen insp. stát. škol M. Ježo.

Po přestávce promluvil velmi krásně o indivi
dualisaci metod uč. R. Hlava. Odpoledne o půl
3. hodině byla schůzka Hlubinářů, k nimž pro
mluvil o cílech revue »Na hlubinu« jeií redaktor
Dr. Braito. O 3. hodině přednášela odb. uč. Em.
Vejvodová na téma: »Spolupráce školy s rodi

nářích: pedagogickém. literárním a kresliřském.
V pedagogickém semináři přednesl odb. uč. Ani.
Kreičíř referát: »Dějepis a zeměpis v duchu no
vých metod«. V literárním semináři hovořeno
bylo ve formě debaty za řízení spisovatele Alb.
Vyskočila o různých aktualitách z oboru litera
tury. V kreslířském semináři přednášel za přítom
nosti insp. stát. škol M. [ežo učitel T. Kachlík o
kreslení perspektivním a svůi výklad doprovázel
náčrty a nákresy na tabuli.

V poledne odiely dvě skupiny kursistů na ex
kurse do Tater. Večer o 7. hodině byla v klášterní
kapli adorace s promluvou Dr. Braita: »Láska.
Život, síla. jednota«. Pokračování.

„Doba byla pro učitelstvo volena velmi
výhodně: před započetím nového školního
roku, kdy je nanejvýš nutno, aby učitel
stvo se znova upevnilo v idealismu. na:
braio svatého nadšení a posílilo se ve sna
ze uplatňovat a uplatnit v životě. u svěře
ných dětí a v celém svém okolí ducha o
pravdu křesťanského.



Síla je především v pokoře, v osvětle
ní. prohloubení a sebranosti. V pokoře
před Stvořitelem, v pokoření své vlastní
bytosti, v zasvěcení a podrobení svého ži.
vota Bohu, v prohloubení v základních
dogmatech sv. víry a ve vnitřní sebran»
sti za krásných, tichých a milých chvil sa
moty v útulném Stojanové.

Přes 40 učitelů a více než dvakrát tolik
učitelek sjelo se tam již v předvečer ck
sercicií se všech stran země Mor.-slezské.
Mužové statní. osmahlí sportovci, větši
nou mladí, což potéšitelno nejvíce. vesclí
a plní života, přišli si pro zotavení a po
sílení duše. Všechno (o platí ovšem j o
učitelkách. které tuto snahu projevily v
počtu ještě větším.

Mnozí byli již opálení římským slun
cem, jiní ošleháni drsnými větry sloven
ského Ďumbieru a okolí Báňské Bystřice,
někteří dokonce dotčení obojím, ale přece
ještě přišli 1 na Velehrad, aby se sklonili
před velebno:tí Boží, již poznali na svých
cestách.

Když nasvtili rozum a pohled svůj ve
lebností a jsoucností Boží po stránce ze
vní. přišli ji prožít i po stránce vnitřní.

A zvláště dojemné bylo. kdvž rázem ú.
hodiny večerní změnil se celý ten Živý
inteligentní zástup učitelských ve 40 ně
mých. tichých a do sebe pohroužených
asketů. Pevnou vůlí a silou ducha bylo
zkroceno tělo. abv nad ně vystoupiia du
še. toužící ukojit svůj hlad po Bohu.

Krásný byl denní pořádek: V půl 6.
hod. ráno se vstávalo. v 6 ranní modlit
ba a mše sv. v domaci kapli, pak snídaní.
V 8 první rozjimání, v 9 a čtvrt duchovní
četba. v 10 sv. růženec a litanie. v II
druhé rozjímání, ve 12 Anděl Páně a o
běd. O 2. hod. odpol. křížová cesta, ve 5
třetí rozjímání, ve 4 svačina, o tři čtvrtě

9. duchovní četba, v 6 čtvrté rozjímání, v
/ večeře a v 8 sv. požehnání a večerní
modlitba. Toto vše bylo ještě doplněno a
vyplněno vřelými modlitbami, nadšenými
zpěvy, předčítáním při každém jídle a
soukromými adoracemi. Ať vidí všichni
ti, kdož tyto eksercicie opominuli. co za
meškali.

Teprve dnes uvědomujeme si obětavou
neůúnavnost vdp. eksercitátorů, teprve
dnes obdivujeme jejich obrovskou zna
Jost dogmatiky, filosofie, psychologie. li
teratury a také jasnost. otevřenost a pro
stotu, s jakou všechny. jejich hluboké
myšlenky a pravdy byly podávány. Za
jejich promluv mizelo všecko a nam všem
se zdálo, že těch pobožností je ještě má
lo a dychtivě jsme očekávali hlas zvonku.
který nás volal k nové a nové adoraci.

Kdo se těchto eksercicit zůčastnil. jistě
sc k nim v příštích letech zase vrátí.

Zaplať Pán Bůh za ty letošní! Trvaly
čtyři dní a byly ukončeny společným sv.
přijímáním. Byl to vzácný dar pro učitci
stvo. Vřelý dík horlivým eksercitátorům,
sestřičkám za vzorný úklid a výtečnou 1
hojnou s'ravu a všem účastníkům za dů
stojný klid a vzorné chování v eksercič
ní budově a zahradě.

Vřelý dík také našemu. učitelskému
spolku za jejich uspořádání. Kéž isou již
nyní stálým podnikem spolku! Kéž rosiou
a se šíří! O to se iistě všichni účastníci sa
mi co nejhorhvěj přičiní.

Neboť každý. kdo prožije eksercicie.
zůslane již pevným a odolá ve světě kaž
démunárazu. Uchová si nezlomnou ná
boženskou energii. půjde pevně za vvtče
ným cílem a ve vzpomínkách na ně naide
vždycky útěchu ve chvílích skepse. zkla
mání a neúspěcná. R. S.

Střídání a ustanovování učitelů

zyvati rozhořčené stížnosti

Intimace.
Předpokladem nabytí moci prá

va nějakého rozhodnutí neb ona
tření správního úřadu jest sku
tečnost. že tento správní akt stal
se vůči straně účinným, Takovým
se stává teprve tehdy, byl-li stra
ně doručen a nestaži tedy pouze

25



tvrdit, že snis byl straně iniimo
vém nižším úřadem, nýbrž je nut
no také doložit, že a kdy jí byl sku
tečně doručen, po případě že na
byla o něm jinak úplné vědomosii.

Nepostačí průkaz podací knihy
okresního úřadu, že vyrozumění
bylo odesláno poštou, dokonce ne
prostě bez doporučení bez návratky.

Není-li doručení výměru mepo
chybně doloženo a strana je popí
rá, jest řízení stiženo podstatnou
vadou.

Právní význam platových poukazů.
Náiez NSS z 30. VT. 1932 č. 767N.

Dotýká-li se platový poukaz urči
tého právního nároku (na př. zapo
ctení služební doby v jiném práv
ním poměru). jest aklem právni
moci schopným a nepodalli proti
němu uřitel odvolání, nabývá t
práva moci a nelze ho změnit v
prospěch ani v neprospěch strany.
I materielně nezákonné rozhodnu
tí může tímto způsobem nabýti
právní moci, neni-li absolntně
zmatečné, jak vyslovil n. s. soud
ve svém nálezu (z 21, září 1932, č.
10.528-30), kdy se jednalo 0 zapo
čtení válečných pololelí a stěžova
tel, který se neodvolal, marně se
později — po nálezu n. s. soudu v
analogickém případě — svého ná
roku domáhal Jeho nárok propadl.
Pak jest jediné cesta obnovy správ
niho řízení, jež může naslati mlč
ky, nebo k výslovné žádosti.

Jest tedy nutno i proti platovým
poukazům nebo jiným podobným
opatiením úřadů podati v zákonité
lhůtě odvolání.

Nové známky Lečebného fondu
31. nrosince 1933 končí platnost

dosavadních známek příplatních
Léčebného fondu na poukázky k
lékaři Léčebný fond vydal všal již
nyní nové připlatní známky 1koru
nové, Zkorunové a 4korunové. Ve
IL a ZIL čtvrtletí mohou býli již
tyto nové známky používány nz
poukázkách k lékaři Od 1. ledna
1934 však bude možno leriti jen
známky nové. Kdo by měl zásobu
známek starých, může je vyměčnií
za nové do 31. ledna 1934 u pro
dejen,

26

ar

zůstávali na svých místech 10, 20 1 40 let. V
toa : ; im důvěru, om. Di

chni je pak znali a měli k nim € A bola do
zase důkladně znali svoji obec. Tenkrát byla 07

konalá shoda rodiny a školy a dodnes vzpomínal
občané na učitele, kteří u nich ztrávili delší do

bu. Nyní se učitelé střídají po roce, někdy Eo
krát za rok. Nikdo je nezná, jsou případy,že ob

čané již po několik let neznají svých učitelů a
tito zase nepoznají poměrů V obci. Odcházel br
zv. proč by se o sebe vzájemné starah: Tím však
velice trpí škola. děti a kulturní práce vůbec, což
zejména na menšinách působí nedozírné škody.
Voláme po nápravě a Židáme v zajmu školv A
učitelů, aby toto škodlivé střídání učitelů koneč
ně přestalo, Učitel, který v 5 služebních letech
prošel již 12 místy. musí i při nejlepší vůli ofr
nouti a ztratit zájem. Oprávněné jsou 1 stížnosti
správců škol, kteří dostávají uvědomění 0 jméno:
vání ustanovených učitelů až v poslední chvíli.
Nevědí, kdo přijde, nevědí. jak zařídit vyučová
ní pro příští rok. nevědí, zda mají opatřit byt a
jaký. což zase na menšinách je v poslední chvíli
někdy problém naprosto nerozřešitelný. Tak jaxu
zámis se nvní vvkoná před prázdninami, tak bv 1
učitelé měli býti ustanovování již na počátku
prázdnin. aby se i pro ně mohly včas vykonat
všecky potřebné přípravy. R. S.

U nejvyššího správního soudu zůstalo v roce
1932 nevyřízeno 12.011 stížnosti. Ze 17.686 bylo
vyřízeno pouze 5675. Proti ministerstvu školství
bylo 139 stižností. Ve 30 případech se dostalo
stěžovatelům za pravdu a rozhodnutí byla zrušc
na pro nezákonnosl. Nejvíce administrativních
stížností je z Čech, nejvíce stížností finančních
ze Slovenska. Na učitele připadá 6.64 proc. veš
kerých stížností.

Nakažlivé dětské choroby, návštěva školy. U na
kažlivých dětských chorob jest lřeba dodržovati do
bu. po kterou nesmí dítě do školy: lehká spála 6
týdnů, záškrt 3 týdny, spalničky 14 dnů, kašel, po
kud dítě kašle. Sourozenci, kteří byli ve stvku s ne
mocným, nesmějí do školy před provedením dosinu
fekce bytu a u spály a záškrlu 10 dnů, u spalniček
14 dnů, u příušnic 12 dnů a u planých neštovic 14
dnů od posledního styku s nemocným.

Třidní výkaz. Vyškrabovati a přepisovati chyb
, we „ - «

nou známku v třídním výkaze se nedovoluje. e-li
nutno známku opraviti, škrtne se a vedle se zaní
še známka nová se zkratkou jména učitelova. Po
známky ani známky nesmějí se do katalogů zapi
sovati tužkou.



Pojem.

Každá škola, 1 ta, ze které zmizí didak
tický materialismus, musí poskytnout jis
tý stupeň vzdělání. [o pak obsahuje ja
kési množství poznatků. Nemá-li vzučlá
ní býti jednostranné, musejt to býti po
znatky rozhčných oborů lidského vědční.
jež nacházíme přesně uspořádáno v sy
stému věd. Tu jsou poznatky urovnány
podle své příbuznosti v pevných řadach
— logicky. Avšak v praktickém život
se tolo systematické uspořádání neosvěa
čuje. poněvadž je nutno seskupovat po
znatky často velmi rozličných oborů. ať
už přihlédneme k jakémukoli oboru lid
ské práce. Tak na př. v obchodu dobře
se uplatňují poznatkv početní vedle zc
měpisných. chemických, gramatikálních
a pod: 

Sdružování poznatků rozličných oborů
nazýváme koncentrací.

Název pochází od
žáka Herbartova. ale princip není
docela nový.

Tuiskona ZilNera.
tak

Historie.

Už Plato žádá. aby poznatky vc vzá
jemném vztahu byly přehlédnuty a chá
pány a tato zásada se po celá staleti po
kládala za nutný předpoklad úspěšného
vyučování jak ve starověku (Cicero, Vi
truvius). tak ve středověku (sv. Augustin.
schotastikové), a také v prvních stoletích
věku novcho.

Ostatně nebylo obtížno jí vvhověti, do
kud Baco Verulamský neotevřel svým
empirismem brány, jimiž se hrnuly nové

-poznatky mohutnými proudy. Praktická
potřeba je utříditi vedla k systematismu.
jehož hegemonii. nastolilo | osvícenství
svou neomezenou věrou v moc rozumu.
S osvícenstvím pak vešel do škol didak
tický materialismus. "Tíhu jeho pocítily
neiprve střední školy. Ve školách nároa
ních objevil se nejprve nesměle v podo
bě nových předmětů.

S novým říšským zákonem 1869 vešly
reálie, kreslení, ženské ruční práce a ve
20. století postupně prvouka, občanská
nauka a ruční práce výchovné. Noví hos
té, s počátku skromní a ostýchaví, stali
se brzy tvrdými pány a prodlužovali
dobu docházky i denní dobu pracovní,
zbavujice dětské bytůstky, toužící po vol
ném vzduchu a pohybu, jednoho i dru
hého, až se na jejich ochranu zvedli hy
gienikové. psychologové i pedagogové.

Herbart se vzdává ideálu vzdělání. jak
jej stanovilo osvícenství, a pokládá za
nutné ne mnohost. ale organické uspořá
dání poznatků, z nichž vytvořen m4 býti
— jeho terminologií vyjádřeno — těsně
spojený kruh myšlenkový.

Otázku, jak dojíti tohoto cíle, řešili
didaktikové rozmanitým způsobem.

Jedni chtěli vyloučit některé z před
mětů, druzí chtěli omezit množství učiva
(koncentrace omezovací). Jacotot připoju
ie všechno vědění k četbě klasického di
la (koncentrace centralisující). Někteří
tvoří skupiny předmětů podle jejich pří
buznosti ——-na př. [ungklass má 3 skupi
ny: I. nauku o Bohu. II. reálie s jazv
kem vyučovacím. a IIÍ. počty s měřictvím.
Schnell se pokouší tvto tři skupiny spo
jit s náboženstvím. Tak když na př. v ná
boženství vykládá podobenství a koukoli
a pšenici, učí v přírodopise o těchto rost
linách. v mluvnici rozbírá věty s týmž te
matem, ve slohu píše úkolv o pracích pol
nich a p. Kdo by si tu nevzpomněl na
zhoršené vydání tohoto koncentračního
způsobu v dnešních dnech. kdy se na př.
učí ve vlastivědě o kočce. zpívá o ní, píší
úkoly. počítá užitek. který přináší za tý
den, rok a život, dělají kočkv z bláta a
z pasteliny nebo vystřihují z papíru atd.

Tyto druhy koncentrace vycházely z
latky a z porřeby nějak ji zvládnout. Ne
vedly k cili.

Koncentraci, ktera se opírala o důvady
psychologické, uvedl na scénu pedagovic
kou Herbart, ale v praksi ji uvedl Ziller.

27



Buduje ji na domněnce, že duševní ži
vot dítěte prochází týmiž vývojovým!
stupni. jimiž prošla lidská vzdělanost. Ro
zeznává jich 8 a tak navrhuje pro dobu
šaolní docházky také 8 koncetračních vo
dů. Jsou to v 1. škr. pohádky Grimmovy.
v 2. Robinson, v 3. epocha patriarchů, vc
4. dějiny soudců, v 5. království israel
ské, v 6. život Ježíše Krista, v 7. skutky
apoštolů a v 8. dějiny náboženské refor
mace v XVI. století.

Ostatní jeho následovníci, a bylo jicn
nemálo. dovedl: tento způsob koncentrace
tak daleko, že eticky indiferentní látky
se zeschly na pouhé poznámky k látkám
ideovým. Tomu se opřeli pravověrní Her
bartovci — mezi nimi zejména Lindner a
Willmann — a hájili samostatnost jed
notlivých předmětů. Jimi navrhovanou
koncentraci. jež má sloužit jednotnému
cili: výchově nábožensko-mravního cha
rakloru, nazývá Kádner encyklopedickou.

Schéma organisace vzdělání má u nich
podobu stromu. Přejímají ie od Komen
ského (Didaktika veliká, XIX. kav.). -
U Willmanna tvoří jeho kmen nábožen
ství. u Lindnera umění a vědění. [emu je
náboženství jednou z hlavních větví, tako
na oř. reálie.

Naši. didaktikové a metodikové lel
osmdesátých minulého století (Schulz,
TFuntíček. Fišer a Šmídek) snaží se stano
viti koncentrační schopnosti jednotlivých
předmětů a přirozené spojení mezi nimi.

K praktickému vyřešení otázky bylo 0
všem potřebí vhodných pomůcek. mezi
nimiž předni místo náleží osnovám. Vy
však v té době svůj úkol nesplnily. Spo
konlv se s vymezením učiva. nehledíce
k vzájemnému vztahu mezi jeho jedno
livými obory. Řád školní a vyučovací.
který nařizoval vvučovat reáliím »pomo
cí Čiítanky«, marně se snažil nedostatek
osnov nahradit. Čítanky také nestačiiv
na úkol jim určený a tak se začíná ozýva:
volání po učebnicích. Vy však svou sou
stavností. obsáhlostí a odbornictvím di
úaktický materialismus spíše zesílily než
ohrozily. Jinou překážkou se stal cyklický
postup a nedostatek vhodného opakování.

Celkový stav koncentrace v Evropě v
ictech devadesátých minulého století byi

28

tní, že se o ní mlčí v časopi
: osn - Čechy z r. 189

scch a ani osnovy Pro fe 3 dále
se o ní nezmiňují. Zůstávala však I( “
ve Školské praksi jako zásada, udržová
ná didaktickou tradicí.

Zato velikou naději budilav Americe.
kam ji uvedli Herbartovci, zejména J ar
ker. Odtud k nám pokouší se jí otevrit
cestu |. Staněk 1909, ale neúspěch jen
je dosud v příliš dobré paměti, a proto 1€
tento pokus velmi rozhodně odmítnut.

Zatím však se v Americe dala cestou
novou, kterou jí ukázal John Dewey mc
todou projektovou a celou přestavbou
vnitřní školní práce, jež dosud není v cel
ku ukončena, leda na školách vzorných,
jež však tvoří epíše výjimky než pravidla.
Americkou drahou se svezly plány rusé.
jimž však také dosud chybí krystalisace,
a nově vvbudované pilíře potřebují nejen
zpevnění, ale i přestavby.

U nás snažil se na americkou pedložku
naštěpovat naši školu dr. Příhoda. Nešlo
to však tak hladce a jeho překolné tzm
po zmírnily jednak úvahy zdravého roz
umu. jednak nesnáze a nezdary v okol
ních státeck a konečné zdravý a pevný
zaklad domácí tradice, která pracovaia
podle osvědčených směrnic a které se
dostalo schopných obránců v osobách dr.
Chlupa a dr. Uhra.

lak desperá

Dnešní slav.

Zkušenost z práce předešlého období
přinesla značný užitek. — Koncentrační
schopnost prvouky, vyzkoušená dlouhou
praksí, učinila tento předmět středení. z
něhož jako z ohniska vyšichují paprsky,
které prozařují všechnu práci vyučovatel
3xo0una nižším stupni národní školy. Na
středním stupni pak použito bylo koncen
trační schopnosti zeměpisu, na jehož pů
du uvádí každou disciplinu otázka kde?
Domov je životní jednotkou, v níž se
soustřeďuje přítomnost i minulost, příro
da 1 kuitura, tradice i vlastní zkušenost.
Proto nauka o domově, jíž se později do
stává názvu vlaslivěda, stává se v nu
vých osnovách základem, středem všeho
vyučování.

Pro vyšší stupeň se nenašel dosud před



mět, jenž by se stal koncentračním bo
dem vyučování. | Někteří jím chtějí míti
nauku o prácí (Seyfert), jiní nauku 0 kul
tuře (Klemm), jiní konečně nauku 0 ži
votě (Sál, Příhoda).

Praktický ráz řešení problému koncen
trace projevuje se nejvíce tím, že si vší
má především prostředků a vyhýbá se
skoro teoretickým úvahám. Vidíme to ze
jména na osnovách, že se v nich po prvé
sice slovo koncentrace vyskytuje (v dří
včjších osnovách je marně hledáme), ale
zato znova a znova zdůrazňuje. K řešení
problému mají pomáhat podrobné roz
vrhy hodin, jejichž pevná stabilita byla
uvolněna a tak- poskytnuta možnost pří
buzné látky časově soustřeďovat.

Rozvrkv učiva lvoří se s hlediska kon
centrace (viz Krieblovu Činnou škotu a
Jednotné osnování). Umožňuje se konso
lidace předmětů. Ide se tu rozličnými
cestami: semestrálním vyučováním ně
kterých předmětů, kursy 6-8nedělními. na
vazovaním partií příbuzných na probra
né učivo. (Tyto dva poslední způsoby na
školách pokusných.) Někde dokonce se
boří dosavadní hradby mezi předměty a
zavádí se iednotné vyučování (Decrolly,
Otto. Glóckel v Rakousku).

Několik myšlenek z projevu

Pan president pronesl k deputaci mla
dého učitelstva své názory na demokracii
a na úkoly učitelstva. Vybrali jsme ně
které z nich, které velmi se-hodí právě
pro učitelstvo hlásící se k pokroku.

Je třeba zbavit se frází a neslibovat.
co se nemíní uskutečnit, a netvrdit, co
není ověřené.

Te na čase. že začínáte přemýšlet o
náboženství. To je problém těžší a důle
zitější. V třetí části svých hovorů povím
k věci více. V náboženství se musí každý
myslící sám se sebou vyrovnat; nelibí-li
se vám mrtvé církevnictví, nepřijímejte
ani ztuchlého liberalismu starší genera
ce. která svou lhostejnost zaměňovala s
lberalismem pravým, který vznikl hlav
ně bojem o náboženskou upřímnost.

Dosud však ani zdaleka není prcblém
lento rozřešen.

Osnovy sice jej zdůrazňují, ale samy
při vymezování látky nedbají vzájem
ných vztahů mezi předměty a otázkou
vhodných učebnic, jež by podporovaly
koncentraci, nepřekročila ani hranic teo
retických úvah. Dosud nenašla se schůd
ná cesta mezi mnohosti poznání a jedno
tou života, mezi specialisací duševní prá
cc a nutnou jednotou vůdčí ideje života,
poněvadž není jednotného cíle výchovy
obecně uznaného. A dokud toho tu ne
pude, dotud všechna výchovná a vyučo
vatelská práce ve škole bude budováním

těžke střechy na slabých zdech ancbo jen
na labilních sloupech.

Potřeba ta sc cítí dne: více než kdv
jindy a filosofové, od nichž je stále ještě
slanovení cíle výchovy očekáváno. mluví
babylonskou směsicí jazyků. Současná pe
dagogika uvád! mládež do zahrady, vc
které kvetou květv ideálů velmi pestrých,
kde však chybí chléb života. který nutno
hledati na širém poli náboženské víry.
Bez Ideálu nejvvššího a náležité hierar
chii hodnot nelze vyřešit ani tento důlc
zitý problém výchovy a vyučování.

pana presidenta k učitelstvu

Od lhostejnosti liším uvědomělou tole
ranci. Být opravdu tolerantní ve všem a
všude: v politice a hospodaření. ve vědě,
v náboženství.

Je třeba každému vzdělanci a také u
čitelh být upřímným, přiznat. co nevíme.
nedělat ze sebe vševědoucího. To je kan
torská chyba. která prýští z autority uči
telské ve styku s dětmi. Přílišné autori
tářství je chybou inteligence vůbec.

Otázka sebevzdělání je velmi důleži
tá. Ide o tu vnitřní potřebu duchovní,
která nás nutí duchovně se nezastavit.
Umět si vybrat slušné knihv. vzájemně
st je půjčovat a tak se stále vzdělávat.
Ta universita vám po případě mnoho
nepomůže, je právě vzdělání Živé a
mrtvé. jako je víra živá a mrtvá, Živě u
mrtvé duše.

29



Vyškovský odbor koná svou první po
prázdninovou schůzi v Křenovicích dne Yt.
záři o 9. hod. v Lidovém domě. Doslavite so
všichni! Výbar.

Schůze Krajinského odboru Spolku! katol.
učitelstva okr. novoměstského bude ve Měs
tě Žďáře na svátek sv. Vůclava (28. září)
1933 o 11. hod. Před schůzí bohoslužby ve
farním kostele žďárském, poslední mše sv.
o půl 11. hod. Přednášeti bude kol. Marie
Plocková. Přijďte všichni!

Schůze Krajinského odboru čes. učitel.
katol v Uh. Brodě bude 21. září ve čtvríck
v Lid. domě v obvyklou dobu. Přednášcii
budou oba py. školní inspektoři a p říd. uč.
J. V. Hauerland, P. t. členy prosím 0 hoj
nou účast. Jednato:.

Odbo: prostějovský konal členskou schů
zi 22. VI v Prostějově. Na programu byl:
přednáška kol. Špačkové: Škola Rollierova
Na slunci. Přednášející ozřejmila zajímavý
a Jůmvslný systém výchovný i vyučovací
dr. Roliicra v Levsinu ve Švýcarech jcjž

5

išenosti poznali. Je 10
kola V poměrech Je

školám VICO
častečně z vlastní Zkus

uskulečňovaná činvě esiinečně. přiznivých —NUS PO
slunce! - Vyřízenyspolkovézáležitosti, K6
balováno o školských aktualitách 1 Sv:
ného života, 0 kulturních poměrech vo ys
ských Čechů. Poskytmut jim peněžní dn! A
usneseno pořádal knižní sbírky pro Zintika
Členstvu doporučeny prázdninové MOCI
katol. uc., jichž všech se jednotliví Členové
minili účastnit Radost z práce hudle dal
pobídkou po prázdninách, pro ktoré si člo
nové přáli hojného zotavení. Schůze o
prázdninách bude ohlášena pozvánkami. Na
shledanou! " Jednater

Krajinský odbor katol. učitelstva na
Přerovsku koná. první | POD'ázdninovo 4
schůzi ve středu 20. září 1933 ve 2 hodinv
odpol. v klášteře na Šířavě, Promluvií rad.
Věstníku odb. uč. Fr. Hanzelka. Po před
mášce budou projednány organisnění zůle
žitosti. Účast všeho. členstva povinna. —
A. Jarolímková, místopředsedkyně.

Nové paušální ceny v Píšťanech. S plat
ností od 1. IX. 1933 do 30. IV. 1934 (od
volatelně) snížilo ředitelství lázní v Piš
ťanech pro naše členy dosud platnou
paušální cenu na I. třídě léčebného ústa
vu »Pro Patria« při nezměněných úko
nech ze 70 Kč na 60 Kč denně. Mimo to
ho byly ve vilách a hotelích ředitelství
1ázní značně zlevněné t. zv. individuální
paušální léčby. Nejnižší sazba 65 Kč.
AŽ na další zůstanou všechny léčebné do
my otevřeny. poněvadž pravděpodobně
ještě mnozí využijí pěkného podzimu v
Pováží k lázeňské léčbě.

Místo řídícího učitele na irojiřídce v již.
čechách vypsůno je ve Věstníku mšano. Je
třeba asi 12 služebních let. Občansivo pž
je ai uvědomělého katolíka. Bližší informa

ce sdělí redaktor 1. 1. Známka n ehpověď.
Kandidát profesury hledá místo IIL odbe

ru. Adresa v redakci Věstníku.
„Místo řídicího učitele bude vypsáno V

brzku ve velké obci na severovýchodní Mo
ravě. Informace podá redakce Věstníku.

Příští 3. čislo Věstníku vyjde už pravidel
ně k 1. říjnu £. r.

Upozornění odběratelům!
K tomuto číslu přikládáme volatní lístky a

a prosíme o zaplacení předplatného. Celo
roční předplatné je Kč 25 —.
Akademický týden v Praze - schůzka učitelů.

Voktávu svatováclavském sejdou se vPra
ze kursisté a přátelé prázdninových kursů u
čitelských, jak tomu bylo vloni. Přihlášky po
šlete na adresu Rudolf Hlava, ucitel, Kbely
u Prahy. Schůzka se koná 30. září al. října.
O stravování a ubytování postaráno. — Na
shledanou v Prazel Kuncek.

Zdeněk Bár, Čeští spisovatelé z Hlučín
ska. Otisk z výroční zprávy stát. čsl. reál.
gymnasia v Hlučíně. Bárova práce je nejen
velmi záslužná, ale zejména poučná, neboť
jí se ukazuje, že českými spisovateli a šíři
teli české knihv na Hlučínsku byli skor
jedině a výlučně katoličtí kněží. knížka.
která je jinak psána nesiranně a přebyteč
né chvály nehromadí, zaslouží čtení, ab
rozptýlila mnohý nesprávný předsudek.

30

Rudolf Sakreida, Hrad Vikštejn. Kolega
Sakreida v úhledném svazku shromážlii
skoro vše, co je © lomio slezském hradí
známo a připojil i několik zajímavých misí
ních pověstí. Knížka není jen popisem, ale
vyličuje laké národnostní poměry v kraji,
který byl germanisací velmi ohrožen. Hodí
se tedy výborně pro vyučování vlastivědné
a doporučujeme ji našemu učitelstvu tum
vřeleji, že autor jesi maším členem, K jel:o



první pěkné a záslužné prácí srdečně bi
hopřejeme. Objednávky vyřizuje R. Sakra,
da, správce školy, Rndďkov, p. Horní Vik
štejn.

Sigrid ©Undselová, Jenny. | Nakladatel
Kauncib. Knihy. Undsetové nepotřebují do
poručení, "Fento román norské tnalířky jest
jedna z jejich nejkrásnějších věcí. Cena
31 Kč.

Griindungsprotokoll des ©Weltverbandcs
katholischer Pádagogen. Obsahuje protokol
ustavující schůze Svazu kalol. pedagogů,
jehož členem je i náš Říšský svaz kalu.
učitelstva a seznam všech katol, učitelských
spolků celé [ivropy.

S. Velehradský, Vůdce nák. Itucharisticka
akadeniie, Vydal Čsl, Orel, Brno. 4 Kč. Vel
mi dobrá příručka k akademiím cucharis
vickým pro žáky. Obsahuje básně, písně i
s notami, obrazy, výstupy, hojnost cenného
materiálu, jako. vůbec. všecky svazečky,
které z Velehradu vycházejí. Vřele doporu
cujem k dětským představením.

J. E. Georg, Pohlavní život v manželsiví
a přirozené omezení porodů. Nakladatcl
Kuncíř. 20 Kč, II. vydání. Kniha bvla velmi
pěkně přijata katol, teology. Pojednává. o
jedině možném (s katol. stanoviska) ome
zování porodů podle vyzkoušené a osvěd
čené melody Iknaus-Ogino.

Příručky pro samoučení. Nové osnovy
zdůrazňují | samočinnost Žucíva. ©Nemáme
však dosud vhodných příruček, zejména prů
školy méněiřídní, k-le nutno zaměstnávatí
žáky nepřímo. Kdo z kolegů byvchtel prace
vat na přírucce pro přírodovédu na 2iřid
ních školách, nechť laskavě dopíše na adre
su: Karel IIroch, evič. uč. ve Svatém Jaae
p. sk., pp. Lodenice u Berouna, Čechy.

Dětský svět, 1. čislo »Dětského světa« vv
šlo s mnoha. obrázky, pěkně vvpravené, tři
barevně. tištěné. Číslo. obsahuje povidky.
básničky a noh ky. dále hádanky, rebusv,
šachové turnaje. loutkové divadlo, Kašpar
kův koulek. radio. sport a hry, esperanto
avd. Mimo toho jsou vypsány i cenné ol
měny. Vydavatelstvo zřídí v roce 1934práz.l
nmovou kolonii, do kieré vyšle na svůjni
klaď z každého mista, kde bude najméně 5)
odběratelů »Dělského světa«, 1 pilného če
náře nebo čtenářku, ktoré vvlosuje sám ka
portér »Dětského světa«. Doporučujeme vře
le odebírání »Dělského světa«, Administra
ce Praha II.. Karlovo nám. 5. Ukázková či
sla zdarma. Předplatné na rok na M čis-l
J0 Kč.

Stavovská reforma, jednotný hospodář
ský plán světový, Svazek o 60 str. za 5 Kč.
čekretariát S. R. Praha I., Konviktská 5

PhDr. K. Róosler: »Praktická učebnice «
příručka jazyka německého«. Kniha obsa
inuje pěkné články, které jsou vzaty z prak
tického života, některé z nich připiavují ta

né pro vyřizování obchodní korespondence.
Mluvnice je podrobně vyložena a zajsmavé
podána. K procvičení mluvnické látky jsou
připojeny úlohy a otázky, které jsou vhod
ným podkladem pro konversační rozmluvy.
Siran 125, cena 16 Kč. Objednávky přijímá
dr. K. Rósler, obchodní akadernie na Smi
chově, Santoška 1007.

Radost hospodyňky, specielní Irněsíčník
pro moderní ruční práce a bytovou kultu
ru za 250 Kč, předplatné na celý rok pouze
25 Kč. Administrace Praha XII., Lublaňské
číslo Jo.

V máji života, F. X. Novák. Za 5 Kč. Vy
dala Jednota duchovenstva arcid. olornouc
ké. Objednali možno u Knihkupectví Spo
lečenské knihtiskárny v Přerové, Mašary
kovo nám. 16.

Latinsky v 1000 slovech pro začátečníky.
Začíná vycházet v sešitech no 4 Kč. Napsal
prof. J. Bradáč. Nakladatelství A. Neubert
v Praze.

Cyrilometodějské knihkupectví G. Fran
cla v Praze L, 536.Dr. Jan Hejčl: Eucharis
tická četba bible. 139 stran, 10 Kč. Doporu
cujeme vřele všem čtenářům bible a ctiic
lům Nejsvětější svátosti. Naleznou v něhi
vzácný pokrm pro svou duši — pokrm sit
va Božího se sladkou příchutí eucharistic
kou.

J. V. First, Staročeská svatba. 5.. 4.. 5 1
6. svazek za 6. 9. 6 a 18 Kč. A. Neubert, P:4
ha, Hybernská 12.

Nakladatelství J. Birnbauma v Brtnici.
J. Skála: Utrpením ku štěstí. Lidová úra ze
selského života. Cena 5 Kč. — J. Skála: Ve
spárech karbanu. Cena 5 Kč. — J. Skála:
Nade mlýnem — pode mlýnem. Veselá. va
ve 3 jedn. Cena 6 Kč.

Ondrůj, Stručný přehled české literatury
rs pretikou). Zasílá autor odborný ucčitci
Z+Nocnovice, za 7.30. Kč. hromadně sleva.
131 siran. Přehled pociiký je praktický a
účelný. | Dějiny litoraturv jsou zpracovány
pro žáky až příliš podrobně. Autori sice ne
cnouští husitské a bratrské ideologie, ale
suaži se býti práv i podílu katolíků na čos
ké literární ivorbě (uvádí na př. Sušila.
hosmáka, Katolickou modernu). takže jeho
knížka se vvstříhá celkem protikatolické
tendence. Pro přehledné uspořádání může
býli učiteli dobrým vodítkem. st.

časopisy. Anděl strážný, Akord. Apoštu
iai sv. Cyrila a Metoděje. Argus, Český u
čiteL Čin, Dětský svět, Echo z Afrikv, Hla
sy svalohostýnské, Květy mládí. Legio An
aclica. Malý zpravodaj. Náš domov. Naše
omladina. Na hlubinu. Obecná škola, O1ei
Rodiče a škola. Rozhlas. Slovenský učitel,
Škula měšťanská. Serafinský prapor. Těs
nožLisné jisty, Věstník pedagogický, Vvcho
vatelské lisiv. Vinice Páně. Záhorská kra
nika. Zpravy katol. škclekej radv na Slu
vensku.

31



PIANA „DALIBOR“

ozdobou an
= Be; chloubou uvědomělé čes

ké domácnos
ti. Proto jsou
všude tolik

oblibenal!
Proto jsou

nejhojněji
kupovánal
PIANA

DALIBOR
žádejte v kaž
dém lepším

skladě.
Kde nejsou na skladě, dodáme Vám je sami
ibned přímoa franko za továrni ceny. Též na
splátky. Záruka. Výměna, Nabídky obrateml

Továrna na piana a pianina

„DALIBOR"
společnost s r.o.vZakolanech
Na výstavách přes 20 prvních cen. Tisíce doporučení
k nahlédnutí. Ceníky zdarma a franko. P. T. učilel
stvu zvl výhody. Vystavujeme na každém veletrhu

v Praze, v Bratislavě, v Brně a v Lublani.

PŘÍRODNÍ VÍNA zasítá vsučeh
L lahvíchod 40 litrůvýšefirma: ALOIS ČÍŽEK,
VINAŘSTVÍ, IVANOVICE N. H.

ELSA lejemné„8 Kč 8'50
nské bllé „A Kč S50 Sylvánské velejemné .

JomoravskéMé 2, 630. Klášternívýběrekla d 50
Veltiinskéjemné „ „A„ 650. Moorskéspeciální „da 50
Sv,Petrskýrýzlink „A 050 Castillašpan,ohnivé 8 |

MalvoisedeSamosnasládlé „AKE 12 -- za 1 Jil
Řecký Samotok Ala Tokaj sladké.. 4 RČ 1ž 50za 1 Jil

TEMPER
továrna dobrých výrobků za levnou cenu

Výhradní výroba a prodej:

za 1 ir

Kamna »Fenoma, železošamoY

V tová,stáložárná. Kamna „Terno“
5. kachlová,systém,Fenom',Sporá
vě ky Fenom“, železné,pro domác
1- nost i pro ústř,otop bylů. Spo“

i ráky Fenom-Graad, estau
race. Vany Pel kán „ufňvař
skříňové pro větc dyÚrbhý lázi

, PO 1ě8tPraha II. - Václavské náměstí:
„a C

Školám a pp. učitelům čČanně hgJ

Tiskněte
u nás! vyhovímeinejnáročnějším
SPOLEČENSKÁ TISKÁRNAV PŘEROVĚ

o

SUKNA módní vlněné pánské ij dám. látky kupujte u fy

4
kého učitelstva Čsl. v Praze, Tiskem
í v Brně č. 75.717-VI. 30. IX. 1926,



V PŘEROVÉ 1.ŘÍJNA 1933 ROČ. XII. ČÍS. 3.

Boj?o kompaktáta
Zalim co maďarská probagan

da využívá agilačně proli nám
zejména olázek kulturně-polilic
kých, zatim co Rakousko zdůraz
nuje, že ono, srdce Evroby, jest
a chce býti státem katolickým a
uvědoměle se dávů bod morální
ochranu Církve, zaliím co němec
ká řiše sjednává konkordát, r0z
kladné živly našeho hasnouciho
husitismu haraší šavli kulturního
boje a vytahují válečný toma
hawk proti Oalikánu.

Ačkoli 13 roků budování slá
tu valně ztenčilo řady prolicir
kevních radikálů a rozbaky | zá
tuchlého liberalismu jsou velmi
batrny. přece husitské ledví jis
té části národa je ochotno tles
kat břipadu,
nás leč břibadem trabným.

Historie se obakuje. Skoro 20
leté bláznění husitské ve jménu
svobody svědomi a jiných brázd
ných hesel, jež mu dovedně bo
zdější | ideologové© imbutovali,
skončilo hubenou kořisti basilej
ských kompaktát. Je odložit zna
menalo sláti se rovnopbrávným
národem křesťanským a národ
tak chtěl, jakmile je podepsal.

Odtržení od společenství Říma
znamenalo vždy pohromu bro ná
rod 'a stál. K čemu tedy znova
boj, který skonči kompaktáty?

O národní výchovu
Ministerstvo školství vydalo právě výnos, aby

při vyučování bylo dbáno jednotné suverenity
československé republiky. Nemůže býti zvláštní
suverenity ani českého ani slovenského národa.
Výnos se opírá o ústavu československé republi
ky a je snad namířen proti některým učitelům na
Slovensku, kteří se v tomto bodu proti ústavní
listině prohřešují. Výnos připomíná jen ústavní
opatření a žádá inspekční orgány. aby dozíraly
na plnění výnosu a aby provinění proti němu
bylo ihned hlášeno. aby se mohlo zavésti kárné
řízení.

Pro nás je obsah tohoto výnosu samozřejmým.
Tsou-li na Slovensku nebo kdekoliv jinde živly.
které usilují o rozbití jednoty československého
národa. musejí býti v zájmu státní jednotv tre
stány.

Ale toto opatření jest pouze negativní. Týká
se jen trestných činů proti ústavní listině. Vývoj
a směr nacionální výchovy v blízké cizině a pro
tistátní činnost některých činitelů národnostních
menšin u nás ukazují. že je potřeba také opatře
ní positivního. Že je třeba. aby konečně také mi
nisterstvo školství zdůraznilo potřebu vlastenecké
výchovy na všech školách a ústavech v republice.

V tomto ohledu jsme mnoho zanedbali. Faleš
ný internacionalismus se zakořenil přespříliš v
našich školách. Vlastenecké výchově není věno
vána dosud náležitá péče. Mladé učitelstvo t. zv.
pokrokového tábora řeší na svých konferencích
řadu problémů. které mají spíše platnost mezi
národní. ale o národní výchově není nikde ani
řeči. Mnohé učebnice školní propagují jen velmi
střízlivě a opatrně národního ducha.

Kdežto v cizině jest skoro všude nacionalis
mus ve výboji, u nás vidíme, že myšlenka národ
ní: jest spíše pořád v defensivě. Národ je však
třeba vychovávat k vlastenectví. Nikdo ať nemy



KALEIDOSKOP
Slované a osvobození Vídně.

Přes to; že vlastním osvobodite
lem Vídně od Turků 1683 byl pol
ský král Jan Sobieski, rakousko
německá tradice podil Slovanů na
osvobození Vídně dovedně zamlčo
vala. Pomoc česká pak vypadla ú
plně. Ami slavný »Siegesdenkmal«
ve svatoštěpánském dómu, na

, němž jsou sochy různých vévodů
a knurfirstů, neopomijí postavu geni
álního a statečného českého bo
jovníka Kašpara Kaplíře ze Sule
vic, bez jehož houževnatosti sotva
by byl velebený Starhemberg Vi
deň udržel do příchodu polských
vojsk. Letošní jubilejní rok dává
příležitost, abychom ve škole po
pravdě zhodnotili význam české
pomoci u Vídně a ukázali znova,
čím by byla Vídeň bez zemí čes
kých.

Potrestaní učitelé.
Ministerstvo školství a národ. 0

světy postupuje velmi rozhodně
proti těm učitelům, kteří se dopou
štějí protistátních činů. V zemi Če
ské a Mor.-slezské bylo přeloženo
na 50 německých učitelů na jiná
mista. Také nitranské slavnosti
mají podobné dozvuky. Bude sus
pendován okr. škol inspektor okr.
bánoveckého, jeden učitel státní
školy a dva jiní přeloženi. Proti řa

-dě jiných je zavedeno disciplinár
ní šetření. Předsedovi zem. učitel.
spolku na Slovensku sen. Hancko
vi byla zastavena část jeho příjmů
jako učitele řím.-katol. ludové ško
ly. Prof. evang. náboženství v Rož
navě Neméth bvl také zbaven mis
ta v souvislosti s protistátní čin
ností dr. Bazovského.

Toto budí zlou krev!
. L

Pozemkový úřad zaměstnává prý
i několik pensistů, kteří ke své
pensi, nikterak ne malé (5000 Kč
měsíčně) berou ještě platu 2000 až
2400 Kč. Takové případy v době
nezaměstnanosti inteligence křičía
měly by býti odstraněny.

Inspektorské zkoušky.
První inspektorské zkoušky se

bndou konat v listopadu. V Čechách
je k nim přihlášeno ckolo 48 kan
didátů, v zemi Moravskoslezské
přes 20 kandidátů,

34

s věcí samozřejmou,
bohužel orgamsun
am výchovný jest

přímo

slí, že vlastenectví je u nás
Jsou u nás přece spolky,které
i školní mládež a jejichž profi namířen
čistě mezinárodní a namnoze

proti národní výchově. “» , sárnym Č v ,

chově Kopomůže fe třeba positivních opatření.
aby Ye školství bylo opět prodchnuto narodním
aby naše SADY Testliže tedy min'sier
a vlasteneckým duchem. Je Ival sta
stvo školství našlo chvályhodnou oc vahu, posta
viti se proti všem odpůrcům jednoty S odvahu.
ského národa i ve Školství, must BAJT OOVAJU
aby také positivně připomnělo, jaká ně po) la.
nost vychovatelů,pokudse týče narbtmá Z
stenecké výchovy. Katolický učitel, bylo Pece
již několikráte, této připomínky nepotřebuje, ale
je třeba této připomínkymnohým a velmi mno
hým. kteří nemají katolického přesvědčení. Ce
káme. že ministerstvo školství vydá konečně pří
slušné instrukce, kterých je v zájmu národní vý
chovy na školách naléhavě potřeba.

Nové školní sešity
Podle dřívějšího výnosu ministerstva školství

a národní osvěty mají býti letos povinně na všech
školách zavedeny nové školní sešity normaliso
vaného formátu. Obchodníci byli také na toto
zavčas upozorněni. Přes to se ukázalo, že starých
zásob je ještě veliké množství a tak ministerstvo
samo nenamítá ničeho proti tomu. aby až do vy
čerpání starých zásob se používalo i starých sc
šitů.

A tak k různým jiným neiednotnostem a zmat
kům přibude letošního školního roku ještě nejed
notnost sešitů. Na mnohých školách bude se po
užívati sešitů starých, různého formátu a různé
liniatury a také niž sešitů nových. Nelze ovšem
žádati no. rodičích v dnešní době, aby kupovali
dětem drahé sešity. [sou rádi. dostanou-li se sle
vou sešity staré. Ale ministerstvo školství samo
mohlo na tuto okolnost býti připraveno a mohla
lhůtu k zavedení nových sešitů ještě snad o rok
prodloužiti. Byli bychom se vvvarovali zmatku
se sešity. který konec konců přece jenom bude
působiti učiteli mnoho nesnází. Nehledě ani k to
mu. že normalisovaný formát deníku (210297)
je křajně nevhodný, protože příliš veliký. Sešity.
zvláště u přespolních žáků na měšťanských ško
lách. budou jistě zorohýbány, zamaštěny, protože
isou znatelně větší než všecky učebnice. Učiteli,
který bychtěl miti tyto sešity čisté, nebude zbý
vati, než aby zavedl na ně zvláštní desky.

zením se národní vý



iSLOUPEK MLADYCH
Antonín Krejčíř:

Problém generací
Nikdy se snad o něm nepsalo a nediskutovalu

více.
Je? Není?
Rodí se generace? Umíraji?
Nikoli. Rodí se jedinci, aby doplňovali místa

těch, kteří se z proudu Života stále ztrácejí. Tak
se ponenáhlým procesem doplňovacím vyměňují
síly, jež pracují na úkolech vytčených Dárcem ži
vota.

Odkud tedy ten divný zjev, že mladí podezíra:
jí své starší druhy z nemohoucnosti a starší mla
dé z neschopnosti?

Nedočkavost mladých a nedůvěra starých ne
isou zjevy potěšitelné.

Ve spořádaných rodinách dovedou děti klidné
čekat, až jest jim postoupen rodinný majetek, by
jej dále spravovaly. Vědí, že se ho nemůže jiné
mu dostat. Nechtějí. aby jim rodiče sebevraždou
dělali místo, a mají k nim tolik lásky a úcty. že
jim ani ve snu nenapadá, aby své rodiče vraždily,
by se mohly dříve státi správci rodinného jmění.
Ani neutíkají z domuotcovského, aby vzdorova
ly. vždyť chápou. že by tím trpěl rodinný majetek,
jehož chtíce nechtíce stanou se jednou dědici.

Na druhé straně, když rodiče vidí, že si děti
dovedou vážit toho, čemu věnovali své úsilí a prá
ci a dovedou i osoby jejich ctít. neprodlužují přes
potřebu nad nimi svou moc otcovskou a rádi vidí.
jak si děti samostatně vedou a dbají rad svých
zkušenějších předchůdců.

Neshody nastávají nejspíše tam, kde se usídlii
kult individua. kde nepokládají starší za potřeb
né uvésti své nástupce do toho řádu, kterým spo
lečnost stojí a padá, a kde nedovedli budoucí dě
dicové své individuální sklony a schopnosti dáti
do služeb cti a slávy společné.

A jako nynější správcové musejí cítit povin
nost odevzdat spravovaný majetek neztenčený,
tak zase dědicové mají cítit povinnost své před
chůdce po čas tejich správy podporovat.

Pod tímto pohledem ztrácí se problém generací
a zbývá jen problém vřadění do životního dění
vstupujících jednotlivců a plnění úkolů života —
problém výchovy a sebevýchovy.

Pozn. redakce. Popřávámehlasu staršímu
zkušenému kolegovi v této rubrice. Jeho článek
má býti podnětem mladým k diskusi.

Láska našich Němců.
Spolek německých | středoškol

ských profosorů vydává pro mlá
dež kalendář. U každého dne jsou
poznamenány důležité události ze
světových dějin, Tak u 28. října po
znamenává autor kalendáře: 1916,
Běólke, Kampfflieger, gestorben. O
významu 28. října ničeho, ačkoliv
hned o několik dní dále u 30. říj
na má poznámku: 1923.Die Tůrkeí
wird Republik, V kalendariu je
pak 28. říjen ozhodnocen velmi
stručně a »významně« prostým
»schulfrel«. Velmi charakteristické
pro výchovu dnešní něm. mládeže!

Nadprodukce učitelstva.
Ze všech učitelských ústavů vy

jde ročně okrouhle 2800 absolven
tů. Tento počet je ještě zvětšován
tím, že průměrně asi 1200 externi
stů koná zkoušky učitelské dospě
losti Máme tedy zajištěn roční pří
růstek 4000 učitelů, což je na naše
poměry mnoho. Přes to nezaměst
naností učitelské poněkud ubývá.
V měkterých okresích v Čechách
mají již umístěny všecky síly z
roku 1932,na jiných okresích však
ještě řada učitelů čeká na místa.

České školství na Hlučínsku,
Do 13 mateřských škol s 24 tří

dami je zapsáno 393 dětí, do 41
škol obecných se 171 třídou a 22
pobočkami 6070 žáků, do 14 škol
občanských s 48 třídami dalo se
zapsat 2681. V obecných školách
96 žáků ubylo, na občanských 356
přibylo, takže všechny české ob
čanské i obecné školy, vydržované
státem, navštěvuje letos 9144 dětí,
to jest více než v roce minulém.

Katholischer Lehrerbund fůr
Oesterreich.

Svaz katol učitelských spolků v
Rakousku (Kathol Lehrerbund fiir
Oesterreich) oslavil letos 40 let
svého trvémí V čele spolku jest
prof. Josef Zeif od roku 1911a jeho
zásluhy o rozkvět Svazu byly při
jubileu oceněny.

Zrušení zkoušek externistů.
V ministerstvu školství se znova

připravuje zákon, jímž mají býti
zrušeny zkoušky externistů na u
čitelských ústavech. Kdyby zákon
nevstoupil brzo v platnost, je mož
no, že školní úřady nebudou vyři
zovati žádosti o povinné..hospita
ce, aby zkoušky externistů byly
touto cestou znemožněny.

35



PRAKTICKY UCITEL

Odezva kopané ve třídě.

Jk.

Kopaná je nyní v kursu. Kopou
dospeli, kope dorost, ba viděl jsem
i plakaty zvouci na zápas »benja
minků« SK »Marusa« a SK »rod
koerchov« (části obce). mel jsem
přiležitost prožiti v obci a pak caké
ve třídě začátky kopaně. Intormo
val jsem se take na mnoha jinych
školách obecných i měšťanských,
u ulitelů, kteří kopané nepráli, iu
těch, kterí založili kluby, ba i se
svým žactvem vw klubech kopali
Nechci činiti závěru, poznamenáém
pouze výsledky pozorování

Všimněme si především positiv
ních výsledků kopané. Z chlapců
dřive ©nesmělých, které | nebylo
možno pohnout k samostatnému
vystupování a rozhodování, stali se
ponenáhlu samostatní a bez báz
ně. Své mínění dovedli hájit někdy
už podivuhodně. Přesně posuzovali
činnost svou 1 kamarádů, nabyli
vědomí vlastního já. Hoši tvořili
kluby, volili si své funkcionáře a
naucui se svou vůli podřizovat vů
li svého druha. Cenim zvlášte o
tevřenost, s kterou jednali: povím,
co si myslím,

Do třídy však přinesli s hrišté
hodně sprostoty. Neuměl nikdo tak
nadávat jako oni Kleli až hrůza.
Nepomáhato poučování, ani tresiy.
Kdo chtěl hrát, musel zvolenému
pokladníkovi platit na míč který
klub vlastnil. Na míč hoši šetřili
velmi úporně. Kradli však doma
neb hhali, že potřebují peníze do
školy. Ze záznamů poklaaníka klu
bu jsem věděl, kolizx který zapla
tl a po dohovoru Ss rodiči přišlo
najevo, že jeden dokonce 10 Kč pv
29—50 hal. doma vzal.

Největší odezvu měla konzgná v
prospěchu. Zežil jsem to ve své tří
dě, mnoho a mnoho si nařikal: 0
statní, Hoši přicházeli do skoly u
naveni, Vždyť kopalí ráno, v D0
lední piestávce, i po vyučování Za
jem jejich byl míč, jak kdo kde ko
pal a bude kopat Chlancí byli ja
ko zpiti kopanou. O mnoho více se
učitelé napracovali a výsledek byl
žalostný. Zvláště zle se jevil pro
spěch na měšť. školách, kde se dě
ti přinravují doma. Z jedné smíše
né měšťanky mám zprávu, že fak
mile chlapci začali kopal, vznikl

36

Rozpočty místních školních rad
Finanční situace většiny našich obcí není dnes

nikterak záviděníhodná.Dobře to vědí ti n
šich kolegů, kteří pracují v obecní samospravé.
Obce se dále dlužiti nemohou. jejich Pěch bo
ustále klesají — a to zejména přijmy těch obci,

v nichž jsou různé průmyslověpodniky anaak vydání obcí neúměrně vzrůstá. ,
Za těch okolností jest jisto. že SE také bude

šetřit na školství. Učitelstvo, klerč 1e zastoupen“
v místních školních radách a namnoze Vnich za
stupuje také občanstvo, bude na mnohých mis
tech státi před tvrdým oříškem, jak uhájiti zájmů
školy a jak při tom uhájiti také zájmů školníobce. V.

Pro katolického učitele jest samozřejmě. Ze
chce, aby rodina a škola a tedy iobec a škola
byly ve spojení co nejužším a přátelském. Přá
telský poměr by pak mohl býti lehce poškozen
právě jednáním o rozpočtu školním. Učitel ovšem
bude hájiti nezbytných potřeb školy. ale na dru
hé straně bude hleděti k tomu, abv se vyvaroval
všech zbytečných nároků a návrhů, které by
mohly způsobiti nepřátelství mezi školou a mezi
občanstvem.

Nž tak jako tak některé obce velmi málo vč
nují na školství a škola tím trpí. Bude třeba vel
mi obezřetného jednání. rozumné dohodv. pečli
vého prozkoumání každé jednotlivé položky. aby
se dosáhlo rovnováhy obecních financi a aby nc
byl oři tom zájem školy poškozen.

Učitel. který nejlépe“ potřeby školy zná. má
v tom případě možnost ukázati. že si váží nejen
školy. ale také dobré shody školy s obcí. Je k to
mu třeba velkého taktu a bedlivé pozornosti. Tam.
kde školní obec neplní požadavků vůči škole, ač
by je plniti mohla, bude třeba poukázati na tento
něpoměr prostudováním celého obecního rozpočtu
a podáním příslušných návrhů. Tam, kde by dob
ra vůle byla, ale prostředků není, osvědčí se jistě
moudrá dohoda o nezbytném. Ale iniciátorem ta
kové dohody musí býti učitel sám. neboť jen tím
upevní své postavení v obci a přispěje k dobré
shodě obce a Školy.

Z rumunského školství

Školské poměry v Rumunsku nejsou nijak utě
šené. Když po válce vzniklo Velké Rumunsko,
bylo třeba mnoho nových učitelů, škol, tříd. Po
čet učitelstva sice vzrostl v posledním desítiletí
ze 29.000 na 40.000, ale to je dosud velmi málo.



Rumunsko má totiž ještě přes půl druháho mi
honu nezaškolených dětí. Na venkově 60 proc.
obyvatelstva neumí číst a psát. Přes to však, pro
tože stát nemá prostředků na školství, jest na
7200 učitelů a 6000 profesorů bez místa, ačkoliv
by bylo třeba celkem asi 90.000. učitelů, aby
školství bylo na náležitém stupni.

Snížení platů
Již v prvním čísle jsme na základě získaných

mformací podali zprávu o tom, že se jednalo o
další snížení platů státních zaměstnanců. Naše

zprávy jsou potvrzovány i s jiné strany. Již před
prázdninami se jednalo o snížení platů o nových
JO procent, ale tento návrh nebyl uskutečněn. A
zdá se, že byl již opuštěn úplně. Přes to má se
snížení provésti jiným způsobem, který ovšem
dosud není veřejnosti znám. Všecky návrhy o
tom se tají.

Jednalo se také již o vdané zaměstnankyně.
Ale původní hodně strohé návrhy sotva asi bu
dou v této formě uskutečněny. Zatím se jednalo
jen o to. aby vdaným zaměstnankyním bylo sní
ženo nebo zrušeno vůbec činovné. Snížení platů se
má provésti zatím aspoň tím způsobem. že by se
zvýšily penstiní příspěvky až na 12 procent a že
by byly rozšířeny i na pensisty. Také se jednalo
o zrušení Léčebného fondu státních zaměstnanců.

Konečně rozhodnutí nebude známo dříve než
všeckv resortv vypracují své rozpočty a podají
konkrétní návrhy úsporné. Na základě těchto
návrhů a podle toho. jaký bude rozpočet příštího
roku. bude se jednati také o hmotných poměrech
státních zaměstnanců. [e však málo podobno
pravdě. že by se snižování nebo propouštění vda
ných zaměstnankyň dálo nějak individuelně. K
dosažení jistého úsporného efektu a pro lehčí
přehlednost bude se tednat spíše o paušální sni
žení.

O návrzích zatím nejsou informovány ani or
ganisace, ani politické strany a jedinou schůdnou
cestou bude snad projednání těchto otázek na zá
kladě zmocňovacího zákona.

Divné náboženství. "Touhu po zdraví nazvaly
Školské reformy »takřka« náboženstvím dneška.
[ak všední jeho cíl! Tak prosté jeho prostředky:
Tak ubohé bohoslužby! Jak nevědomí vyznavači!

Orienlace české psychologie neuspokojuje. ZA
sluhou F. Krejčího zůstala za ostatním svétem.
Očekává prý se, že jmenováním nového profesora:

ve-ký napoměr v prospěchu chlap
ců a děvčat. Domáci písemce prá
ce byly pracovány velmí povrchně.

Z jedné školy vím, že učitelská
konference rozhodla zakázat dě
tem své školy kopanou a trestala
třetím stupněm z mravů přestu
pek zákazu. Osvědčilo se tak na 53
procent, Hoši chodili se dívat na
zápasy do šírokého okolí,

Velmi často přicházelí i rodiče do
školy a kategoricky žádali zákaz
kopané, Kluka nemohou udržet do
ma, nic nechce udělat, utíká ko
pal, nařežou mu prý a jde zas. -—
Nějak se potěší, ale trampot pudou
zbaveni. až opadne fotbalová ho
rečka,

Úvod do dějepisu.
Úvod do dějepisu v nových osno

vách pro L tř. měšť. škol nebyl a
není dost jasný řadě učitelstva do
sud. Národní Osvobození zavedlo
i diskusi 0 tom, co jest úvodem do
dějepisu rozuměti. Uvod do dějepi
su má se díti na základě pravěku.
Různí autoři míní, že se má na
základě pravěku vyložiti vývoj lidstva, zejména vývoj civilisační a
kuMHurní,Žák má pochopiti vztahy
mezi národy. Jednotná učebnice
úvodu! do dějepisu je nemožná, je
třeba na základě krajových nále
zů z okolí žákova budovati jednot
livé poznatky. Úvod do dějepisu
předpokládá základní poznatky ze
měpisné, proto se doporučuje v
prvním pololetí učiti pouze země
pisu a teprve ve druhém pololetí
dějepisu.

Školní terarium.

V poznámkách k rozvrhu učiva
z přírodopisu zdůrazňují nové 0
snovy: obecné poznatky fysiologic
ké a morfologicíé vyvozují se na
přírodninách, s nimiž se žáci prak
ticky zaměstnávají, tedy především
na rostlinách, které pěstují za ok
ny a ve školní zahradě, na živoči
ších, které ošetřují doma, v akva
riích, terariích nebo na přírodni
nách, které pozorují v okolí a na
vycházkách.

Budou se tedy v duchu nových
osnov zařizovati na mnohých ško
lách teraria, aby bylo kam uklá
dati živočichy nasbírané na vy
cházkách. Pěkné pokyny pro zři
zování terarií přinesl »Vesmir«.

Nedoporučuje se pořizovati vše
lijaké drátěné poklopy a klece.
Nejlepší je čtyřhranná nádoba ze

37



skla v rámu z nerezavějícího ko
vu. Lze ovšem použíti též náhrad
ního materlálu: dřeva a kytu, což
se osvědčí v tom případě, kde te
rarlum zhotoví žáci Přikrývá se
sklem přečnívajícím na | všech
stranách, výjimečně u' suchomil
ných živočichů drátěnou sití.

Zařizujeme-li jedno © terarium,
pak raději velké, aby mohlo míti
asi tři oddělení, nebo několik te
rarií malých. Nelze totiž mecha
nicky klásti nasbírané živočichy
k sobě do jednoho teraria, nechce
me-li, aby živočich vlastně jen u
míral.

Nutno pamatovati, že jsou živo
čichově suchomilní a vlhkomilní.
Pro tyto musí terarium v každém
případě udržovati vláhu. Živočichy
z lesa můžeme dobře přechovávati
jen v terariu typu hájového, t. j.
tak vybaveného, aby živočich byl
skoro v témž prostředí jako venku.

Žáby, larvy hmyzů a hady dáme
do třetího typu. močálového, kde
bude kyselá hlína a voda jako v
močále. Stupňovaný tento typ jest
vlastně přechodem k akvariu. Dů
ležití činitelé pro zdárný chov ži
vočichů v terariu jsou: přímé svět
lo, přiměřené teplo a vlhko a do
statek potravy. KERR.

Sledování počasí školou.

Vděčnou prací venkovského u
čitele, která se stává mocným po
jitkem občanstva ke škole, jest
zavésti pravidelnou službu sledo
vání počasí. Teploměr a tlakoměr
má každá škola, většina škol má
anebo si může opatřiti i měřičvlh
kosti vzduchu a dešťoměr. Pozoro
vání přístrojů možno svěřiti spo
lehlivým žákům pod dozorem uči
telovým. Před školní budovou a
nebo na jiném snadno přístupném
místě upevní se tabule na zázna
my o počasí, na níž se zazname
nává teplota v 8 hod, ráno a v 1
hod. po poledni (po př. nejvyšší a
nejnižší teplota dne), stupeň tlaku
vzduchu, vlhkost vzduchu, směra
síla větru, druh a množství srá
žek. I grafické znázornění těchto
dat možno denně doplňovati. K
těmto denním pozorováním mož
no připojiti vwrozhlase hlášenou
předzvěst povětrnosti pro příští
den. Takovájto činnost bude jistě
občanstvem vděčně přijata a bed
livě sledována.

38

PRO A PROTI

Přívažek

Mladé učitelstvo,
na pracovním semináři V , č, vyda
lo také resoluci, v níž vedle hmotných záležitosti
bojuje se také proti snižování duchovních hod
not. Proticírkevní boj tentokráte nebyl už dán na
první místo, nýbrž objevil se jako, zatím ještě
nezbytný, přívažek na samém konci. Doufáme, že
čím více bude mladé učitelstvo opravdově studo
vati. tím spíše zmizí 1 tento přívažek, který vět
šina mladého učitelstva už považuje jen za ne
příjemné dědictví posledních starých mohykánů
planého pokrokářství.

shromážděné 0 prázdninách
Železném Brodě, vyda

Mi- ni-stro-val!
Pisatel protiklerikální hlídky v Českém učiteti

konstatuje s hrůzou zježenými vlasy (podobně ja
ko již o prázdninách Národní Osvobození):

Poslanec lidové strany odborný učitel Vičánek
jel na církevní pout do Říma a tam se zasloužil
o věčnou slávu tím, že zni-ni-stro-val při mši sv.
knězi dr. Hrdličkovi. Posl. Vičánek jest jedním
z vůdců katolického učitelstva. Zářný příklad.
kam by chtěl klerikalismus učitelstvo zavěsti: aby
zase učitel ministroval knězi. —. Pomineme-li
věcné nesprávnosti této noticky. kterých se mohl
Český učitel vyvarovati, můžeme mladé učitel
stvo. jimž je patrně tato »příšerná« zpráva adre
sována, ujistiti, že náš předseda a každý z nás
katolických učitelů onžnistruje docela dobrovolně
a bez jakéhokoliv nucení ke cti a chvále Boži.
Ale upozorňujeme mladé na druhé straně, že jc
jich vůdcové je nutí a případně terorisuji, aby
ministrovali modlám a modličkám falešného bo
kroku, osvěty, humanity a Bůh ví, čeho ješlě a
že toto nucené ministrování bv chtěli zavést po
vinně pro všecko učitelstvo. Katolické učitelstvo
se oprostilo od rakouských manýrů a považuje za
čest. bojovati proti zterorisovaným ministrantům
fangličkářského pokrokaření.

na praž. univ. profilosofii- psychologii nastane
náprava. Nechceme předbíhat události. ale mámc
ovdůvodněné podczření, že jen jeden omyl bude
nahrazen druhým. Nevtírá nám tu myšlenku
snad nedůvěra k osobě novéno interpreta téle
vědy, ale skutečný stav současného psychologic
kého badaní a jeho výsledky. -n



Antonín Slezáček:

Čtvrtý prázdninový vzdělávací kurs
katol. učitelstva v Banské Bystrici

V úterý II. srpna časně ráno odjely druhé dvé
skupiny na cxkurse, takže všichni kursisté byli
venku v horách. První dvě skupiny vystoupily
střídavě na nejvyšší horu Nízkých Tater — Dum
bier (2045 m). [am za nádherného večera pro
mluvil prof. dr. Závadský o hvězdném nebi, 1
Královy Studny pak přednášel o stvoření světa
dle víry a vědy. Cestou po horách seznamoval
kursisty s horskou květenou. Cílem třetí skupiny
byla hora Križná (1600 m). Na Králově Studní u
polního oltáře, který si kursisté sami přinesli a na
lesním palouku postavili, sloužil dp. Daňha mši
sv. Řada kursistů přistoupila ke stolu Páně a sni
mi jedna stařenka z hor, toho dne plná blaha a
štěstí. V poetickém lesním zátiší, kdy při Novu
zákonní oběti duše byly zjihlé a dojmům otevře
né, ke všem promluvil duchovní vůdce o křížové
cestě katolické učitelské práce. Čtvrtá skupina sc
vydala na Suchý vrch (800 m), kde se dr. S. Ni.
Bratto rozhovořil o Životě a tajemství svatosti a
úspěchů arského faráře Jana Vianney. Tato sku
pina navštívila také státní lázně ve Shači. Všech
ny skupiny navštívily postupně krásnou ledovou
jeskyni v Dobšiné a zapěly tam státní hymny. cho
rál svatováclavský a papežskou hymnu. Neopo
nulh také využíti klouzačky, což se ovšem neo
bešlo bez »valných hromad« a veselí. Ve čtvrtek
13. srpna večer sjeli se zase všichni v radostné
náladě s mnoha poznatky a dojmy do Banské
Bystrice. [en jedna skupina přijela o několik ho
din dříve. aby se zůčastnila pohřbu mil. seštry
Vincentky, S. M. Salesie Valerie Schwarzové. kte
ra náhle zemřela. Na hrob položili jí kursisté kv
tict se stuhami a zazpívali »Odpočiňte v pokoji!«

V pátek 14. srpna ráno sloužil dp. Daňha za
zemřelou sestru zpívané reguiem a promluvil na
těma: Milujte nepřátele své! Po mši sv. byla tělo
výchovná čtvrthodinka za vedení spr. šk. Jana
Kunka.

Před zahájením denního programu zavítal na
kurs ministr m. s. dr. M. Mičura. který ve svém
proslovu ocenil práci katol. učitele a kurs srdečně
pozdravil.

Poté v hutné přednášce »O autonomii básnic
kého díla« zasvěcoval spisovatel Albert Vyskočil
posluchače do tajů básníkova tvoření a na čem

Z deníkuřímské pouti
Před 6. hod. več. 8. července jsme '

vyjeli z Brna k hranicím Mora
věnky. Obilí vlnílo se vůkol, ještě
všude plno zeleně počátečního lé
ta, místy lány kukuřice, která u
nás nedozraje. Byli jsme na jižní
Moravě.

Břeclav! Poslední stanice naší
vlasti. Všude fínančníci, Celnípro
nlídka.

Na peroně jíž se procházeli Pře
rováci, skupina, jež k nám nále
žela. 1,

Vlak vjížděl do Rakous. »S Bo
hem, drahá vlasti! Po prvé tě na
delší čas opouštím.«

»Kéž bychom se všichni ve zdra
ví vrátilil« Toť přání nás všech.

Zvláštní pohnutí ovládlo naše
mysli.

Zde v Rakousích obilí již žluté.
Vlak zastavil v Důrenkrutu, kde

jsme vzpomínali nešťastného Pře
mysla Otakara II. Slunce chýlilo
se k západu. Dívali jsme se z oken
a vzpomínali. Tam v dáli je jisté
Šumava a drahé Čechy, kde na
nás doma tolik vzpomínají a my
na ně.

O půl 9. hod. večer jsme zasla
vili ve Vídní, kde jsme čekali přes
dvě hodiny.

Zahlédla jsem Dunaj, široké u
lice, všude plno světel a ruchu.

Bylo dosti času, takže si každý
z nás mohli opatřit občerstvení

Před 11. hodinou večerní se jelo
dále. Na spaní nebylo ani pomy
šlení. Rychlik supal svou obvyk
lou písničku a dvě lokomotivy tá
hly naše vozy do Alp.

Někde zpívali, jinde se modlili a
já? Hleděla jsem oknem a loučila
se s jehličnatými lesy, kterých po
tří týdny nespatřím.

Semmering!
Spousta tunelů. serpentinovitě

se vinoucí železnice, důmyslně u
pravená, a dlouhý vlak vinul se
jako had na spirálovité dráze v
Alpách.

Lokomotivy supěly a chrlily
spousty kouře. Reflektory jako 0
hnivé oči osvětlovaly cestu kupře
du. Bruck n. M., SL Veit, Celovec,
toť místa, kde jsme na chvíli za
razili.

9. července.
K ránu jsme dojeli k rakouským

hranicím.

39



Dosud vidím strmě velikány ne
betyčných Alp, misty sněhem po
krytých, modravé bystřiny vod,
vinoucích se v pěkných vodopá
dech do údolí. Mosty, tunely, nová
překvapení.

Ač ospalost svírařa naše víčka,
nedbali jsme. .

Seznamovali jsme se a vzájemně
obdivovali přírodní krásy. Chvile
mi mnohý fotograioval náklherné
přírodní scenerie.

Kol nás míjely vesničky s typic
kými kostelíky, se zvonky v úz
kých věžích, vše chudičké a čisté.

Wůirtherseel Pohádka! Krásné,
modravé jezero, kol plno lesů ana
pobřeží množství vil, které se s ne
beskou bání zrcadlily v jeho hla
dině. V té chvili jsem byla jako na
jiném světě.

Ráno 9, 7. jsme zastavili v Tarví
siu, první italské stanici.

Všichni jsme se hrnuli ke snída
ní. Po snídaní se jelo dále. Opou
štěli jsme Alpy a pomalu vjížděli
do roviny a nížiny pádské. Vzpo
mínala jsem, že v těchto mistech
padl mnohý náš bratr na italském
bojišti.

Po krátké době jsme dorazili do
Pantallu, bývalé pohraniční sta
nice rakouské.

Trať byla opatřena ochrannými
stavbami proti lavinám, četnými
viadukty a tunely.

Dojeli jsme do roviny benátské
a zastavili v městě Udine.

Typická, krásná Italie, země za
hrad! Pole úrodná, všude řady 0
řezaných stromů, mezi nimiž sc
pne réva. Dole pšenice jinde cibu
le, tabák, špenát, kukuřice, zele
nina a kononí.

Občas na stráních se objevily
štíhlé cypriše a v údolí řada oliv
právě po odkvětu.

Řeka Piava! Kolik životů našich
chrabrých synů bylo pohřbeno ve
tvých vlnách!

První zastávka v Padově, v mís
tě se 100.000 obyvateli, jemuž sv.
Antonín věnoval svůj život, kamž
přišel z Portuoalska.

Nádherný kostel, všude plno u
měleckých předmětů, obrázků. stří
brných srdcí, vesměs darů ctite
lů sv. Anioníina.

Dp. Chýlek měl k nám kratičkou
promluvu. V ní vystihl všecky tuž
by našich mladých srdcí, za jeřichž
splnění jsme se ke konci pomodJili.

Pokračování.

40

"O /

toto stvořenízávisí. Po přestávcese E OD
seminářích. V pedagogickém sem dr. K.
cenný referát: »Výchova vůle a citu« P
Závadský. , O s a

OdpolednevyslechlikursistěpozorněV an.
jímavou přednášku univ. prof. dra A. I cun n
na: »Politika Vatikánu za světové války«. ' “ 3
dal nahlédnouti do zákulisí světovýdiplomace ©
vyzvedl heroický přímo zápas Pia X. a Benedikt:
XV. o mir. £ před

Po svačině byla živá debata 0 dopolední přec“
nášce spis. A. Vyskočila. Po ní skláněli se zase
všichni v tiché adoraci v kapli před svatostán“
kem a naslouchali slovům duchovního vůdce. kte
rý promlouval na téma: »Moje hříchy! Má ned
balost ve víře.« ,

Příštího dne po ranní tělovýchovné čtvrthodin
ce a po mši sv. s promluvou dp. Daňhy: »Otec
marnotratného svna« uvítal dr. Tul. Kuncek univ.
prof. a děkana lékařské fakulty Komenského uni
versity v Bratislavě dra T. Babora a 'cho asisten
ta dra L. Nábělka. Jeho spekt. dr. T. Babor vě

, . " V 
deckou přednáškou »Vybrané kapitoly ze všeo

- wo vv
uvedl kursisty do tájů vzniku a rozvoje ŽivoČiš“
ného života. Po přednášce vřele pozdravil kurs
iménem Komenského university. Některé vysvět
livky k přednášce podal dr. K. Závadský.

Za frenetického potlesku ujal se potom slova
tai. Obchodní komory z B. Bystrice dr. Václav
Waschko a přednesl referát: »Hosoodářské po
měry na Slovensku v rámci národního hospodář
ství Č. S. R.« To nebyla suchopárná hospodářská
přednáška. Tam mluvilo srdce, hořící láskou kc
Slovensku a jeho lidu, což posluchači dobře vycí
ili a dali najevo svůj souhlas velmi Častým po
tleskem.

Popolední hodiny byly věnovány koupání, slu
nění. procházkám a odpočinku. O 3. hod. byla
schůzka hlubinářů s referátem dra Braito.

O páté hodině naslouchali kursisté zase bedli
vě slovům ústř. taj. M. C. M. Tos. Papici, který
v přednášce »Aktuality« rozhovořil se velmi pou
tavě o významu misií. o unionismu. bezvěří, o pa
nežských encvklikách. o hnutí mírovém a učiteli.
jako spolutvůrci doby. V debatě, již ořednáška
vyvolala, naznačil dr. L. Peřich metody sociální
práce katolického učitele.

Program dne byl zakončen v klášt. kaoli ado
rací s promluvou duchovního vůdce: »Nechci znáti
ného než Tebe!«

Pokračování.



Titul paní

Titul paní bude nyní v úředním styku povinné
zaveden pro všecky ženské síly všech kategorií
škol podlčhajících ministerstvu školství a národ
ní osvěty.

Protistátní činnost státních zaměstnanců

Protistátní činností státních zaměstnanců zabý
vá se zákon čís. 147 ze dne 12. července 19393.
Zákon tento se vztahuje také na učitele veřej
ných škol a na duchovní církví a náboženských
společností. Nejsou z něho vyjmuti ani pensisté.

Trestná činnost je ta, která směřuje proti stát
ní svrchovanosti, celistvosti, ústavní jednotnosti
nebo demokraticko - republikánské státní formě
Čsl. republiky. Potrestány budou osoby. které při
výkonu služby nepravdivými a falešnými tvrze
ním snižují vážnost ústavních činitelů (presiden
ta republiky, zákonodárného sboru, vlády, komi
sí, guvernéra Podkarpatské Rusi). rozšiřují v ja
kékoliv [ormě nedůvěru k naší měně nebo v bez
pečnost vkladů. aké osoby. které k takové čin
nosti podněcují nebo jiné svádějí. podléhají tres
tu. Konečně budou trestány osoby. které se zů
častňují nebo jsou členy sdružení a spolků vvví
jejících činnost protistátní.

Potrestaný může býti ze služby propuštěn a
může on i jeho rodina ztratiti nároky na odpo
čivné. Není-li případ závažný, může býti ztráta
vyslovena též dočasně, nejvýše na tři roky. Ani
osoby. na něž bere se výchovné nebo přídavek
na děti. se nesmějí takové činnosti zůčastňovati.
Zaměstnanec jest povinen takovou činnost jim
zakázati, když byl k tomu ministerstvem školství
a nár. osvěty ve formě výstrahy vybídnut.

Snížení příjmů učitele přeložením
Školní úřady prakticky provádějí přeložení u

čitele tak. že může být: přeložsn učitel na míste
téhož druhu a s týmiž příjmv. INejvvšší správní
soud však došel k přesvědčení, že toto opatření
nemá zákonného podkladu. (Nález n. s. s. ze dne
24. XI. 1932 čís. 17.986;32.) Podle toho by mohl
býti přeložen učitel i na místo. které hy jeho -lo
savadnímu místu neodpovídalo a na klerém by v
důsledcích tcho měl příjmy menší.

Kdo má nárok na dávky z Léčeb
ného londu?

Proiože se slaly případy, že od
Léčebného fondu byly léčeny i o
soby, které nemají na takové Ječe
ní nárok, upozorňuje se, že nárok
na dávky z Lécebného fondu má
Jen osoba, která má řádně potvr
zenu legitimaci Léčebného fondu a
ti příslušníci rodiny, kteří jsou v
této legitimací uvedeni. Nikdo ji
ný nárok na dávky nemá a vědo
mé potvrzování nepravdivých uda
jů by mohlo mít pro potvrzovatele
za nášiedek, že by musel hradit
škody Léčeb. fondu tím vzniklé.

Místa vypsaná pro jedno pohlaví.
Nejvyšší správní soud nálezem

čís. 8719:33 stanovil: Uchází-li se
o místo učitelské, vypsané s před
ností pro některé pohlaví, jen pří
slušníci druhého pohlaví, nelze
posuzovatí způsobilost uchazečů
pro místo to podle $ 17. odst, 3.
lit B) vlákl. nařízení č. 64 1925 Sb.
o nezpůsobilosti uchazečů.

Započtení vojenské služby.
Předpis poslední věty $ 7. záko

na čís. 470;1919 Sb. z. a n., jedna
jící o započtení vojenské služby a
dosavadní školské praxe, nestano
ví nároku na zápočet nějakého ob
dobí do doby rozhodné pro pensi.
Nález n. s. s. č. 9179,33.

Staropensistům
t j. těm, kteří byli pensionováni
před účinností učitelského zákona
(před 1. lednem 1926),nepřísluší ani
podle zákona čís. 70 1926 Sb. z. an.
nárok na ředitelský přídavek ve
výši podle $ 15 učitelského zákona
čís. 104:26, nýbrž jen v té výši, ja
kou měli v době odchodu do pen
se. Nález n. s. s. z 30. V. .1933 čís.
9625;33.

Dovolená k výkonu funkce starosty.
Dovolená k výkonu funkce sta

rosty. člena obec. zastupitelstva,
rady nebo nějaké komise, nesmí
býti udělena s podminkou, že z je
bo platu se bude srážeti plat sta
rostenský nebo jiný, který z titulu
své funkce má. Je-li dovolená 0
důvodněna, musí býti dána s po
nechánim plného platu. Nález n.
S. S. ze dne 14. VL 1933 č. 5592 33.

41



Odbor Moravský Krumlov. Členskou schů
zi konali jsme 14. září 1933 o 9. hod. ve Viš
ňovém. Byla to naše první členská schůze,
která byla navštívona dvěma třetinami za
psaného členstva. Kol. Šabata jako předso
da tuto schůzi zahájil pěkným úvodem k
naší práci. Vyzvedl nejen vážnost doby, alo
uvedl maše stanovisko a naše metody, kie
rými chceme proti pokloskům dneška bo
jovat. Po něm pěkně k nám promluvil zku
šený "kněz dp. rada. Řezníček, který dotkí
se základu mravní výchovy, totiž nábožen
ství a vývoje výuky télo, pokud se joví v
zákonech školských. Jest. litovat toho, že
tak málo se dbá dnes mravní a duchovní
stránky člověka. Frko třetí promluvil krát
ce kol. A. Krejčí o katol. učiteli. kterak se
má. jeho činnost jovit v praxi. V debatě po
této přednášce se potom stanovil pracovní
program našeho odboru pro nejbližší ob
dohí. Naše schůze učitelské. které budou
vždy obohacenv Ivěma přednáškami, jed
nou rvze školskou a druhou rázu duchov
ního. budou konány nejméně čivřikrát do
roka a účast na nich bude přirozeně po
vinná. Pokusíme se též svolat na okrese
aspoň jedenkrái ročně schůzi veškoré in
teligence na okrese. Při této ovšem řešilo
by se prohlémů více a šířeji. V ostatní činí
nosti — mimo školu — chceme býti apoš
tolskými a chceme ladně zapadnout da rám
ce Katolické akce. Na tomto úseku byl sta
noven program na zbývající měsíce tehaoia
roku. Usneseno vykonat včíší akci za účo
Jem získání všech kaiol. učitelů a kněží do
odhoru. Při tom dovoluii si upozornit. abv
jak důstoiní pánové. tak učitelé a učitelky
iiž nrogněsované. unozorňovali na ostatní
katolicky smýšlející kolegy na okreso a iv
to přihlašovali u jednatele odboru Krejčího
AL.. správce školy v Hosiěradicích u Miro
slavě. Velmi vnotěšujícím a snad i naděi
ným ie zjev. že voškoré nčitelstvo u nás ar
ganisované je mladé a slibující býti nadšo
nými pracovníky za naším pěkným cilem.
Prasíme. abv členevé již nvní měli v nair
nosti. že valná hromada koná se v Mor.
Krumlavě 29. Jistopadu 1933 a aby se vši
chni zůčdsinili. Podrobnosti budou uvede
nv na nozvánkách. které budou včas r9z0
slánv. Další naší práci žehnejž Bůh.

Tednatc).
Těšínský odbor katol učitelstva koná A.

MISTA -OZN
Svatováclavský měsíc Charity. Svaz Cha

rity v Olomouci vypsal plodinové i peněžní
sbirkv v celé arcidiecési. Sbírky tyto mají
poskytnout finančních prostředků dobro
činným ústavům pro vydržování mrzáčků,

42

išterní šku
října 1933010.hod, dopol VK záro.
de v Orlové svou sehůzi, ktori 2 lého. ar
veň pietní oslavou památky Z de zvána
cibiskupa dr. Stojona. Ke schůzí JE nově
i katol inteligence. O význam B

promluví dp. adr věno A očtu „Zamykal. Přijďte v hojném DDU.
Krajinský odborkatol.učilelstvaO

přerovského konal první poprázdníno a
schůzi ve středu 20. září 1934v klášteře 11
Šířavě v Přerově za četné účastá členstvd
i hostů. Sohůzi zahájila a řídila místopředs.
odboru odb. uč. A. Jarolímkovů, Uvodni
přednášku měl odb. uč. a red. F. Hanzel
kat. Promluvil O. současných duchovních
proudech vo výchově školské«, Vyvodil, 20
z krise duchovní a limoiné vyvěrá NUDČ
krise výchovy. Význam vědy byl nřeceněn,
zejména věd technických, kde překotnou
racionalisaci je vyřazována práce lidská ad
tím zbwvovány chleba statisíce. lidi. škol
ství, hlavně od převratu, je také ovládáno
přílišným zdůrazňováním praktické sírán“
kv. překotné reformy. nám. chtějí z žáku
vytvořit po způsobu americkém stroje. Je
stoupencem. reformního hnutí ve školství,
ale přeje si. aby nebylo zapomínáno na vý
chovu duše, je třeba prohloubit mravnost
žactva výchovou křesťanskou, zvýšit soulad
školy s rodinou, přivést opět úřad učitei
ský k bývalé důstojnosti. Přeje si. aby U
čitelstvo katolické bylo vždy v čele všemu
ušlechtilému snažení a povznesení výcho
vy. Jsou pořádány kursv. oxkurso, duchov.
cvičení. aby. členstvu byla. dána možnošl
dalšího sebevzdělání. Po živé debatě. ktercu
přednáška vyvolala, byly projednány sla
vovské a organisační záležitosti. Usnoseno
pořádat pravidelně schůze odboru, ne jako
v letech minulých. kdv schůze svalány jen
přiležitostně. takže celbor| nepravidelným
scházením jen živořil. Bylo prodobalová
no několik námětů o prohloubení života V
odboru a získání nových mladých pracov
níků učitelských. Do odboru byli nově nři
jdi 3 učitelé. Usneseno, abv agendu jedna
telskou vedl za kol. Gavera. který vykoná
vá pres. službu voj., kol. odb. uč. V. Hla
váčka z Přerova. S přáním mnoha zdaru v
novém období ukončila zdařilou schůzi kal.
m'stopředsedkyvně A. Jarolímková. —Příští
schůze síanovena na neděli 9, listopadu do
poledne.

sirotků. slabomvslných a j. nešťastných
chovanců, na které organisovaná Charila
jen v zemi Moravskoslezské vynakládá roč
ně přes 17 milionů Kč. Pomozte všichni to
muto dilu milosrdné lásky svými miloda



by. které možno odvádět nejdůst. farním
úřadům,

Místo řídicího učitele ma Dtřídee, v krás
né krajině na západní Moravě, Měšťanská
škola ízko. Infonmace padá redakce Věst
máku nebo ústřední sekretariát MOM, Olo
mouc, Wilsonovo 10.

Upozorňujeme na přiložený oběžník a
doporučujeme co nejhojnější použití sku
tečně cenné výhody, které Lírnto poskytuje
fa Gustav Andrle, clcklrické | vyssavače
prachu »GEA«, Praha IL, Spálená ulice 28,

LITER
Příručka školní vlastivědy okr. uhersko

brodského. Napsal J. Šobrš, okr. škol. insp.
Nové směry. vyvolané novou dobou ve vy
učování zeměpisu a dějepisu na obecných
školách, vynutily si také u nás na Brod
sku tuto knížku, pomalu chvslancu od ro
ku, kdy J. Sobrš stal se lu inspeklorem.
Pomůcka. velmi praklická a účelná, kterou
zejména nové. mladé učitelské síly, na 9
krese ustanovené, přijmou vděčně, nebof
najdou v ní (2 nejnutnější, čeho potřebují,
a nemusí teprve pracně shledávatl látky a
tápat ve vlastivědě okresu ve tmách. Tím,
že je zde vše důležité sneseno, co se týká to
pografie, dialektu, folkloru, pověstí, slatis
tiky, posledního sčítání, stává se tato pří
ručka účelncu. Je 1o od Balharova Popisu
okr. hejtmanství uherskobrodského, r. 1908
vydaného. značný krok vpřed, Byl tento ne
dostatek pociťován tím více, když jiné okre
sy měly látku pro vlastivědu již dříve ho
dovou. Jmenuji z posledních Jet na př. K.
Slavíka. Přiručku vlastivědy venkovskéhu
okresu olomouckého u R. Prombergra. -
Stručnost, přiléhavá zmínka o věci, co kde
a jak, dodává Šobrově Příručce zajímavou
sti nejen pro učitolo samého, ale i pro lai
ka-inteligenta, milovníka svérázu našeio
Slovácka. A proto myslím, že si opatří tuto
knížku nejen školy. ale i knihovny obecní.
neboť ti. co ji čísti budou, najdou v ní bvs
tré postřehy z přítomnosti, a nadhozoné po

našemu členstvu. Doporučujeme na zákla
dě. néjlepších zkušeností, neboť vysswvačí
prachu »(zlůXe se výborně osvědčily a stů
vají se tak. nezbytným doplňkem domác
nosti, Jmenovaná firma svým počinem do
kazuje. že chápe mirnořádné tíživé dnešní
poměry a vychází takto velkoryse Čienstvu
našemu vstříc.

Dovolujeme sl upozornit p. 1. odběrateie
Věstníku, aby při nákupu zboží u fy He
zina a spol. odvolali se na insert, uveřej
něný v torto časopise.

hledv do budoucnosti našich obcí a kraje
brodského. Knížka o 72 stranách má vkus
ný lisk a úpravu. Cena neudána. Dobro-.
volný obolus za ni připadá okr. péči o mlá
dož na Brodsku. J. V. Hauerland.

Časopisy. Anděl strážný, Akord, Apošto
lát sv. Cyrila a Metoděje, Argus, Český u
čitol, Dětský svět, Echo z Afriky, Hlasy sva
tohostýnské, Květy mládí, Legio angelica,
Lípa. Literatura, Malý zpravodaj, Náš lo
mov, Naše orniadina, Na. hlubinu. Naše
práce. Obecná škola, Orel, Přehled, Radas,
Rodiče a škola, Rozhlas, Slovenský učitel,
Škola měšťanská, Serafinský prapor, Těs
nopisné listv, Věstník pedagogický, Věstník
ÚSJU, Vychovatelské listy, ©Vinice Páně.
Záhorská kronika, Zprávy katol. škol. rady
na Slovensku.

Malý kalendář 1934. Universum. Praha
II.. Karlovo nám. 5-6. Cena 5 Kč. Velmi 4lů
brý kalendář pro mládež.

Z nakladatelství J. Birnbawma, Brtnice.
Slečna Maří veze ženicha na trakaři. 6 Kč.
Veselohra. — Vesnička pod Šumavou. Hra
se zpěvy. 6 Kč. — Koníček doktora Čápa.
Vesoelohra. 6 Kč.

První krůčky do ruštiny. »Rusky v 1000
slovech« 2. vydání. Sošii 1. za 3.60 kč. Na
kladatel A. Neubert v Praze, Hybernská 12.

Zařízení, opravy a dekorování ochotnic
kých jevišť. Nansal Fr. Cimler. Popisuic
všechny druhy dekorací. přístavků a cel)

. platně V.Macura, Lysá n. L. — zbudenýadlanoék.

43



zařízení jeviště. Celkam 250 článků +lopl
ňuje 207 výrazných, snadno pochopitolných
obrázků. Krámská cena objemné a vzorně
vypravené knihy je v brožovaném výtisku
Kč 32—, v celaplátěné trvanlivé vazbě Kč
4L—. Příručku vydalo Zemědělské knihku
peciví A. Neubort v Praze, Hybernská 12.

»Latinsky v 1000 slovech« (sešit Kč 4—).
Vydává A. Neubert v Praze, Hybernská 12.
Sešit druhý.

Latinsky v 1000 slovech. Sešit za 4 Kč.
Nakladatel A. Neubert v Praze, Hybernská
12. Sešit 3.

V. Mladý, Sluchová cvičení k vypěstová
ní hudebního sluchu. Revidoval prof. Sta

nislav
dal Neubert v Pruze Kč
náší hojnost materiálu k
ní a tříbení hudebního sluchu i
nesnadno a namůhavou průci a
zpříjemní vyučování. ©Doporučujeme
znamenitou pomůcku co nejvřeloji.

»Rodiče a škola« začal právě vychůzoti
VOL ročníku ve. Státním nakladatelství
v Praze. List má zvláštní mlídku »Naše dů
ti« a hlídku rodičovských sdružení a vlast
ní poradnu. Ročně 10 Kč.

Před rozebráním! Silná sloveza nění *
rozmluvách za Kč 5.—. Řed. K, Ječmínek,
Holešov, Morava.

Jirásek. odb. inspektor zpěvu. Vy
D2-. Sbírka při
účelnánu pěstě

usnadní
žákům

tulo

PIANA „DALIBOR“
jsou trvalou
ozdobou a
chloubou u
vědomělé čes
kédomácnos
ti. Proto jsou
všude tolik

oblíbena!
Proto jsou

nejhojněji
kupovánal
PIANA

DALIBOR
žádejtevkaž- :
dém lepším

skladě.
Kde nejsou na skladě, dodáme Vám je sami
ihned přímoa franko za tovární ceny. Též na
splátky. Záruka. Výměna. Nabídky obrateml

Továrna na piana a pianina

„DALIBOR"
společnost s r.o.vZakolanech
Na výstavách přes 20 prvních cen. Tisíce doporučení
k nahlédnatl. Ceníky zdarma a franko. P. T.učitel
stvu zvl. výhody. Vystavujeme na každém veletrhu

v Praze, v Bratislavě, v Brně a v Lublani.

x

PRIRODNÍ VÍNA ZASÍLÁvsudech
Lv lahvíchod 40 litrů výšefirma: ALOIS ČÍŽEK,
VINAŘSTVÍ, IVANOVICE N. H.

za 1 litr za 1 Iltr

Modranskébllé „8Kč S50. Sylvánskévelejemné„4 Kč 8'50
Jihomoravskébílé. „á „630 Klášternívýběrekla „4 9'50
Veltlínské jemné „ .d 650 Moorské speciální „4 „ 1050

Sv. Petrský rýzlink „dá 750. Castilla špan. ohnivé „d „ 1150
Malyoise de Samos nasládlé . „a Kč 12'-- za 1 litr

Řecký Samotok d la Tokaj sladké. 4 Kč1250 zaf litr

TEMPER
továrna dobrých výrobků za levnou cenu

Výhradní výroba a prodej:

Kamna »Fenom«, železošamo
tová, stáložárná. Kamna „Terno“
kachlová, systém,Fenom“.Sporá
ky „Fenom", železné, pro domác
nost i pro ústř. otop bylů. Spo
ráky Fenom-Grand, pro restau
race. Vany ,Pelíkán', universální
skříňové pro všechny druhy lázní.

Praha II. - Václavské náměstí 33
Školám a pp. učitelům cenné výhody!

Tiskněte
u nás! vyhovímeinejnáročnějším
SPOLEČENSKÁ TISKÁRNAV PŘEROVĚ

aktor Vojtěch Hlaváčka, odbor. uč. v Přerově,

Společenské tiskárny v Přerově. Novinovásazba



V PŘEROVÉ 15. ŘÍJNA 1933 ČÍS. 4.ROČ. XII.

Sociální stránka
nových osnov pro školy obecné

Fřeba přiznati, že definitivní normální osnovy
mají několik sympatických rysů. | Všimněme si
hned úvodního ustanovení, že na všech školách
počátkem příštího školního roku se má jednotně
vyučovati podle běhu A. nových stanov. Až do
sud této jednotnosti nebylo. Kdo tím byl postí
žen? Děti rodičů, kteří se museli ve školním roku
stěhovati. Děti kočovných živnostníků, deputátní
ků. dělníků a úředníků.

Na jedné škole se učilo podle běhu A.. díté
přišlo na jinou Školu a tam se »běželo« podle C.
A přece nelze upříti. že právě v těch předmě
tech, které jsou rozděleny na běhv, jest nutně po
trebí. aby ditě odcházelo do života 3 dokončeným
obrázkem. Dětská duše byla namnoze deskou. nz
níž bylo několikrát exponováno sociálním omy
Jem starých předpisů.

Tednotný postup na všech obecných školách
bude iistě vřele uvítán od rodičů z tříd sociálně
nerslabších.

Podrobné osnovy nemají zabíhati do přílišných
podrobností. Učitelé. kteří musejí pracovati po
drobné osnovy. vděčně kvituií tuto stručnou Do
známku a ještě více praktickou ukázku normál
ních osnov. které se oprostilv od všeho zbvtečné
ho slovního balastu. aby tím více vynikla pře
svědčivost slova.

Osnovy nesmějí býti záminkou pro zavádění
nových učebnic, neužívalo-li se dosavádních na
škole aspoň pět let. Oddychnou si rodiče. kteří
s hrůzou kontrolují stoupající vydání na děti. od
dychnou si knihkupci, kteří si navykají počítati.
kolik neprodeiných učebnic jim z titulu zavedení
nové zůstanena skladě.

Na středním a vyšším stupni z usnesení učitel
ské porady lze použíti jedné hodiny vyučovacího
jazyka jako tak zvané volné hodiny na př. k půj

Hodnota obětí

Udivila nás boněkud první
říjnová neděle, která vyzněla bo
celém národě v nadšenou chvůlu
oběti, když byly kosti legionářů
neseny v průvodu Prahou. Udi
vila nás prolo, že tuto řeč, která
se tak divně odráží od rozumái“
ského a praktického ducha doby,
jsme neslyšeli už dávno. Byly
zdůrazňovány hodnoty jiné. ne
přehledná řada hodnot, ale ka
zatele bro hodnotu oběli jsme ne
nalézali.

Jestliže každá doba vyzvedá
určité ctnosti, měli bychom snad
naději. že se bližší konec Čry.
podtržené přepbiatým sobectvim a
hledisky | veskrze —braktickými.
Ať už by byly důvody bro lo '1a“
kékoliv a ať by přicházely bo
hnutky odkudkoliv.

Zdá se nám, že se lak děje v
hodině dvanácté. když už je vel
mi dobře patrno. že národ ne
schopný oběti nemá misla na
slunci. Á tato událost nám uka
zuje názorně | nesrovnalosti ve
školní výchově. která zdůrazňo
vala bo léta ctnosti jen prak
tické.

Schopnost oběti je ctnosti rytíř
skou a eminentně křesťanskou,
které je schoben jen národ kře“
sťanský. Zkušenost zůslává ne
změněnou a pravdivou bro všec
ky věky: jen. křesťanský národ
jest národem. hodným. svobody a
samostatnosti.



KALEIDOSKOP
Akademický týden v Praze.

Akademický týden v Praze byl
navštíven také řadou učitelů a u
čitelek. Přednášky byly vesměs vy
soké úrovně a učitelstvo mohlo z
nich získali hodně pro další stu
dium v různých oborech, zejména
ve filosolii, Příšti akademický tý
den, který bude uskutečněn na zá
kladě získaných zkušeností z prv
ního akademického týdne, přivábi
jistě ještě více účastníků z řad u
čitelstva.

Přesloužilce vylučují z organisací,
Říšský svaz učitelstva měšťan

ských škol v republice čsl, vyloučil
dva ředitele měšťanských škol v
Pardubicích z organisace, protože
přesluhují a dobrovolné nechtějí
odejíti do pense. Jednomu je 63 a
druhému 61 let.

Státní rozpočet a učitelstvo.

Vláda slíbila, že státní rozpočet
bude ao 20. rijna hotov, Ale gráce
úsporné komise je komplikována
zásahy vlády a tím, že ministerstva
se težKo donodují > úsporách, kie
ré vláda vyžaduje. Proto je velmi
pochybno, ž etento lermín bude
-dodržen. Pro nás to znamená no
wou nejistotu, pokud se týče našich

mi otevřeně, je také v souvislosti
s platy státních zaměstnanců,

Evangelíci a náboženství ve ško
lách.

Na konferenci akademické Ymky
letos v Zamberku konané byl vy
sloven názor, že není správné, aby
rodiče, kteří jsou v Církvi směli
odhlašovat děti z vyučování nábo
ženství. Jsou tím vychováváni k
nedůslednosti. Debatovalo se 0
tom, že by bylo dobré svěřiti vyu
čování náboženství laickým učite
lům tam, kde rodiče ke knězi ne
mají důvěry,

Školní docházka v Dánsku,
Jako mnoho jiných zemí, i Dán

sko přijalo zákon o povinné škol
ní docházce do 15 let, Zákon jesi
motivován hospodářskými poměry,
aby se zmenšila nezaměstnanost.

46

čování školních knih, poslouchání rozhlasu, pořa
dání besídek atp. Až dosud konal sice učitel vět
šinou tyto funkce bezplatně nad normální míru
své povinnosti, ztráceje čas i peníze. Školní kni
hy se půjčovaly po hodinách vyučovacích. besícd
ky se konaly většinou také tak. Nové osnovy jsou
spravedlivé a dávají učitelům, co jejich jest: vol
nou hodinu v normální míře povinnosti.

A konečně domácími cvičeními nemají býti
žáci přetěžování. [sou vyloučeny úkoly, na které
by žáci sami nestačili. Vždyť často bývala celů
rodina nešťastná, protože si nevěděla rady s klu
kem a kluk zase s úkolem. Bčhalo se, shánělo...
Toho nebude a nikdo nebude želet. KBF.

Opravme nové osnovy zeměpisu na školách mě
šťanských, Schůdnů cesla vyučování ZeMEDisdJi
měšťanské škole zkosirbatěla (po vydání nových
osnov. Překážkou, o niž klopýtají sami spisovatele
učebnic, je nelogioké uspořádání učiva. Dosud jsniv
učili iv 1. třídě — stručně řečeno — 0 ČSR, ve 2, tůi
dě o Evropě, ve 3. úřídě o ostatních dílech světa.
Nové osnovy zavádějí tonto postup: v 1. třídě ČSL,
ve 2. třídě díly světa, ve 3, třídě Evropa. Upravovu
telé nmonnálnich. osnov jako by byli zaponiněli Ita
vyučovatelské zásady: Od snadného k těžsímu! Od
břižšího ke vzdůlanějšímu! Od jednoduchého ke slu
žitějšímu! ©Dosud přošel žák z republiky Českoslo
venské k nejbližším sousedům: Německu, Rakou
sku, Maďarsku, Rumunsku a Polsku, po nich pu
zmal Jugoslavii a Švýcarsko, pak ostatní státy ovroj
ské, jejtah zřízení a obyvatelstvo, Bylo to zeela pli
rozené, neboť jsme s nimi ve stálém styku, Dnes od
startujeme z Košic a zastavíme v Pekingu! Osnovy
sice předpisuji v I, třidě také »celkový přehled Ev
ropy«, to je však pro nevyspělou mysl průměrněi
žáčka chatrný most, aby po měm bez úrazu přešel x
učivu 2. dřídy: »Dily světa kromě Evropy, Oceány a
země polární,« Tepave ve 3. třídě se staví opravdově.
»Evropa, popis jednotlivých oblastí. Podrobně ČSR
V souvislosti se střední ISvropou.« — 1, díl Hoizlova
Zeměpisu pro měšťanské školy upravili dr, Joxsei
Stěhule a Alois Hraba podle nových osnov takto:
Všeobecné části věnují 4 strany, hned na to Evropě
14 stram, ČSR 52 strany, oddíl »Země jako těleso ne
beské« má Š stram, na dalších -4stranách jmenují se
díly světa a světová moře, ma 4 stranách se jedná 0
Asii, Africe, Americe, Australii a-Oceanii, na posled
ních 7 stranách se mluví o podnebných pásech, lid
stivu a jeho rozdělení. Stará učebnice byla průhled
nější: část všeobecná (8 stram), díly světa a světové
ho moře (11), ČSR (54), hvězdářský zeměpis (2. —
Na žáku 1. tř. žádáme dnes mnoho, Těžko se vpra
vuje siločtení many ČSR a' máme 8 ním: cestovat po
celém světě! Správnější by bylo řádně probrat ČSR,
pak mřejíti k Evropě, jož by se podrobně probrala ve
2. třídě. Tento postup usnadnil by též vyučování dě
jepisu. pro nějž osnovy předpisují ve 2, třídě »obra
zy z dějin středního věku se zřetelem k dějinám do
mácím«. Prospěl by žákům, kteří ze 2, třídy po do
konané povinnosti školní odcházejí do praktického
života.



SLOUPEK MLADÝCH
O svobodu učitele

Některé učitelské | organisace, kleré v. teorii
velmi důrazně horuji pro. svobodu . svědomi a
svobodu osobní, u braxi používají velmi rády au“
toritatiuního postavení ředitelů, řídicích, správců
škol nebo inspektorů k lomu, aby příbomněly
důrazným způsobem mladému učiteli, že jeho mí
sto je bouze a jediné u nich.

Nehledě k lomu, že limlo jednáním se velmi
zlehčuje učitelova inteligence a učilel se slavi
skoro na roveň negramolným nebo pologramot
ným obyvatelům, kteří z nedostatku vědomosli
vstubují do slran, o jejichž programu nemohou
míti ponětí, jest tato akce nebezbečná 1 brolo,
že mladý učitel vidi hned na začátku své dráhy
učitelské svou osobní svobodu velmi ohroženu.

Právě v lélo době jsme svědky, že mluvčí oněch
jmenovaných nadřízených se velmi rozčilují nad
lin, že osobní svoboda a svoboda svědomí jesl
brutálním zbůsobem omezována v diktalurách.
A tordi nám vážně a rozhodně. že lid tlakovým
způsobem získaný určité politické myšlence ne
může s ni ve svém rozumu souhlasil.

Je třeba přihomenoul, že metody duševního vu
směrňování« © neboli »glaichšaltování« ©mohou
býti různé. Jemnějsí meloda. klerá sc omezuje tře
ba jen na suché konslalování, že »nebude Tistě
p. řediteli či jinému milé, zůslane-li stranou naší
organisace«. ie v bodslalé zrovna lak mravně
špatná 1ako iiná metoda násilí.

O svobodě českého učitele existuje už slusná
hleratuva. "Tuto literaturu bomáhali v dobách
předválečných tvořit brávě významní činitelé u
čitelských organisaci. kteří dnes svobodu učitele
bodobnými případy uváději ve psi.

Ale my chceme obravdu. aby byl učitel svo*
boden. zejména ode všech omylů a bludů naši
nacionalistické doby. I nezbývá než obrátil se vc
řejné na naše mladé, abv ideu osobní a myšlen
kové svobody učitele hájil.

Aby se nedali zlákal a zastrašit, neboť bak sc
do věků nevymoláme z groteskní siluace, že Čes
ký učitel je nesvoboden. Jestliže dříve omezovat
učitelovu ©svobodu nepřátelský a protinárodní
stát, nesmíme na jeho misto dosadit učitelské or
ganisace, které vidi pbalrněsvobodu učilelovu jen
v bokrokařství.

Naši mladi mohou na tom mislč vykonat uži
tečnou práci, jestliže chtěji být. obravdu svo
bodnými. ak

Menšinové školy maleřské mají
proti. veřejným tu velkou výhodu,
že jejich exis.ence není tak 12buns
jako u veřejných a že učitelky na
těchto školách jsou finančně po
staveny na roveň učitelkám žen.
ruč, prací (zákon č. 104 Sb, z. an.
z r. 1926). Definitiva i platový po
stup jest tímto zákonem přesně
vymezen. Mezera zůstává však, po
kud se týče titulu, neboť zákon
tento nazývá učitelky mateř, škol
»vopatrovatelkami«, Uvážíme-li, že
úředně jsou! potom ženy, které vy
konávajíi školnické práce v těchto
školách, nazývány opatrovnicemi,
vidíme, že zde úmysl zákonodárce
nebyl sice tylo dvě dávati titulár
ně na skoro stejný stupeň spole
čenského žebříčku, ale zákonodár
ce se Špatně vyjádřil, Špatně se 0
rientoval po skutečnosti, Tato věc
musí býli s největším urychlenín
vyřešena, poněvadž tím je práce
ve.školách mateřských degradová
na a neceněna správně. V menší
nách jest nutné tolik učiti v ma
teřských školách, co vychovávali,
Zvláště jazyku mateřskému.,

Latina jako mezinárodní jazyk.
Společnost pro užívání latiny V

mezinárodních stycích ve Varšavě
zavedla vzájemné dopisování la
linsky mezi žáky polskými a fran
couzskými, První pokusy se Se
tkaly se zajímavými výsledky. —
První dopisování lantinsky bylo
zavedeno mezi žáky lycea zamoy
ského ve Varšavě a lycea Ludvika
Velikého v Paříži, Je to zajímavý
pokus užít latiny míslo esperanta
a jiných umělých jazyka jako me
zinárodního a všeobecného dorozu
mívacího jazyka,

Školský rozhlas ve Španělsku.
Vláda přikládá velikou důleži

tost školskému rozhlasu, jako do
plňku vyučování. Ministerstvo vy
učování rozhodlo, aby bylo opa
třeno pro školy celkem 25.000 při
jímacích aparátů. Z nich bylo o
kamžitě objednáno 4000 a rozděle
ny do odlehlých škol.

Proti globální metodě.
V Praze byla nadiktována měst

ským školním výborem globální
metoda pro všechny pražské ško
ly. Letos počátkem roku však u
čitelstvo pražské protestovalo pro
ti povinnému! zavedení globální
metody a jeho protest má donutit
MŠV k odvolání příkazu.

47



PRAKTICKÝ UCITEL

Plastický stůl,
- snadno se dá pořídit a poslouží
mnoho k vlastivědnému!l vyučová
ní. Je to bedna na nízkých nohách
© rozměrechasi 140x140X20.Do ní
nasype se asi na 10 cm jemného
písku, v němž se modelují hory,
sedla, pásma horská! atd. Později
we vyšších třídách i reliefy kraju,
malé špalíčky slouží za domy,
mech za les, modrá vlna za řeky,
červená za dráhy. Na měšť. ško
lách možno i podle speciální ma
py zholovit si zvětšenou plastic
kou v písku, Tu na mapě čarami
a na stole nitmi uděláme siť a mo
delujeme. -ik

Školní »kinoa«

dobře se uplatňuje v elemenlár,
třídě a povzbuzuje malé žáčky, k
radostnému učení, Zhotovíme si je
z bedny od cukru, místo víka při
pevníme lepenku, v níž se vyřizne
dostatečně velký otvor, Do bedny
připevní se 2 válečky rovnoběžněs
lepenkou nad a pod otvorem. Je
den opatří se klikou. Na ně navi
nuje se »film«, široký pruh papí
ru, na nějž jsme napsali a nama
Jovali podle potřeby a účelu buď
kratičké říkánky neb obrázky. K

pravdu v vkině«. Jedna učitelka si
k tomuto očíslovala i místa v la
vicích, ul »vchodu« postavila »po
kladnu«, v ní pokladník prodával
vstupenky, děti hledaiy příslušná
místa. Při tom se opravdu tvářili
jako dospělý, Celé má význam pro
čtení, počítájní, zacházení s penězi
a vystupování. -ík

Poměrná velikost,

K osvojení představy o velikostí
států poslouží nám stužky nebo
proužky papíru, napiatého na ta
buli neb trvale na jiném vhodném
místě, Délka jich znázorňuje ve
likost onoho státu. Za ním vezme
me velikost ČSR, kterou představu
je vzdálenost mezi koncovými bo
dy drátu v podobu V k tomu ú
čelu zahnutého, Žák jako kružid
lem měří, zlomky odhaduje a tak
snadno i zapamatuje poměrnou
velikost cizích území, -Ík

48

PRO A PROTI

Jindy a nyní
Kdo chtěl dříve býti
školním inspektorem.
pružným musil býti
bez báteře tvorem.
Než bak místo dostal,
stal se z něho aklér.
na té cestě za ním
zkazil si charakior.
Těžká práce dnes je —
bro ni zkoušky Iřeba.
Odměna pak za ni?
Ani kousek chleba!
Do ni třeba užit
věru bravé vervy,
bo niž zůstávají
rozrušcné nervy.
Kteří dojdou cile —
(kdy. to není jisto —)
nebudou už schopni
zastávali misto. ©

Učednik vtipný
3. října 1935 vyšlo 1. číslo Věstníku Ústřed.

spolku jednot učit. v zemi Mor.-slez. S potěšením
konstatujeme, že po typografické stránce se hodně
přiblížil nové úpravě našeho Věstníku. Aniž by
chom si obstarávali vlastní chválu, toto přiblížení
nás těší, protože nám dává jaksi za pravdu, že ú
prava našeho Věstníku v novém ročníku byla vo
lena dobře. Jenom jednoho se bojíme: aby nám
nakonec nevyčetli, že jsme kopírovali my! Stalo
se totiž, že nám kolegové z jednot učit. vyčítali, ž2
kopírujeme svými kursy jciich pracovní konieren
ce, ačkoli jsme s kursy začali dříve než oni s kon
ferencemi. Proto zjišťujeme zavčas: 1. číslo našc“
ho Věstníku vyšlo 8. září 1933!

Doporučení ševce Matouše
Ve Vychovatelských listech doporučuje se do

všech našich knihoven (přes to, že prý z katolické
ho stanoviska nelze souhlasit se vším, kde se píše o
náboženství) román Antala Staška: O ševci Ma
toušovi. Tohle doporučení se nam nelíbí, neboť
povídání o ševci Matoušovi je literárně bezcenná
slátanina protinábožensky nejen zahrocena, ale
přímo s protináboženskou tendencí. Vice opatr
nosti v recensích!

Puntík.



Antonín Slezáček:

Čtvrtý prázdninový vzdělávací kurs
katol. učitelstva v Banské Bystrici

Nedělní ráno našlo kursisty shromážděny opět
v útulné klášterní kapli na mši sv. sloužené dp.
Daňhou, při níž po evangehu měl promluvu:
»Tvá Kalvarie s Ježíšem.«

Dopoledne pak bylo věnováno hluboké filoso
fické přednášce učeného dominikána dra Met.
Habáně: »Maritaine a neotomismus.« V debatě
po ní vysloveno bylo přání po hlubším vzdělání
učitelstva, promluveno o »Akademickém týdnu“«
konaném po prázdninách v Praze a vzpomenuto
cenných knih vydávaných dominikány.

O 3. hod. odpoledne byla slavnostně otevřena
výstavka obrazů docenta kursu, říd. učitele Tos.
Kachlika a výstavka fotografií všech dosavadních
kursů. Výstavka se těšila velké pozornosti a zá
jmu. Většina prací byla v kratičkém čase zakou
pena. Na mnohé se nedostalo.

Krásný den byl zakončen hlubokou a velmi tkli
vou adorací dra M. Habáně.

Při večeři ve velkém sále Národního domu
krásně zazpíval prof. findř. Liška několik sloven
ských písní. Zbytek večera ztrávili kursisté při
společenské zábavě.

V pondělí 14. srpna časně ráno odjela jedna
skupina kursistů autobusem do Nitry. kde se zů
častnila valné hromady Zemského spolku učitel
stva na Slovensku. Kursisté byli přijati velmi sr
dečně a s ovacemi. Kol. J. Kuncek v krátkém pro
slovu vyzvedl význam kursu v Baň. Bystrici pro
stvkv se Slovenskem. poděkoval za spolupráci slo
venského učitelstva a přál si do budoucna co nej
širší spolupráci pro státní a katolickou myšlenku.

Teho projev byl hlučně aklamován. Odpoledne
-si kursisté prohlédli Nitru. Druhá část kursistů se
roziela z B. Bystrice ponejvíce do Sliače. kde si
prohlédli lázně, parky, navštívili kapli. okusili vo
dy ze všech pramenů a dopřáli si koupele. U ve
čeřeseděla již zase celá kursovní rodina v Národním domě v B. Bystrici.

Druhá výprava odjela do Nitry v úterý a zů
častnila se církevních slavností pribinovských. Ceš
tou do Nitry zastavila se výprava ve Sv. Beňadi
ku, kde sloužil dr. Závadský mši sv. Na zpáteční
cestě zastavili se kursisté opět ve Sv. Beňadiku a

Z deníku římské pouti
Nato zahřýměl chrámem svatovác
Javský chorál a naše nár. bymny.
Po prvé v životě jsem pocítila, jak

úrahá je mi má vzdálená vlast.
Plakala jsem radostí i pohnutím.
Vzpomínala jsem na naše doma,
na dětí ve škole í na ostatní drahé,
ra Prahu a za všecky se modlila.

Pak jsme prohlíželi «reliely: za
hrobem sv. Antonína, které znázor
ňovaly výjevy z jeho života, a od
bočili jsme do postranní kaple.
Tzm jsou uloženy relikviáře a v
jednom z nich neporušený jazyk
sv. Antonína, Ještě letmý pohled
po chrámu a pospíchali jsme n1
nádraží.

10. července,
V noci jsme dojeli do Elorencie.

Každý z nás tonžil po odpočinku.
Hotel Corona de Italia přijal nás
pod svou pohostinnou střechu.

Mou mysl zaujala úzká okna s
dřevěnými okenicemi v domech.
šero, ve dne dusno, za to v noci
všude rušný život.

Hned z rána jsme spěchali d>3
kathedrály,

Přímo jsem ztrnula úžasem. Toť
pohájika, kterou zbožná ruka vv
stavělo ke cti Nejvyššího. Vše hýří
mramorem, zlatem a nádhernými
barvami,

Po promluvě a mši sv. navštívil
jsme křestní kapli a hrobky rodu
Medicejců. Poté jsme se odebrali
na náměstí k velké kašně s Nep
tunem, do logie, kde jsem si všim
la reliefu vlčice s Romulem a Re
mov a únosu Sabinek.

Jen o den déle, kdybychom zů
stali, abychom lépe prohlédli krás
nou obrazárnu a důkladně poznali
díla italských mistrů a jejich žáků.

Přála jsem si, aby ti, kteří říkají,
že Církev je nepřítelkou pokroku,
přišli a shlédli vše. Vždyť jen ná
beženské motivy bylv podnětem
všech gobekinů, jež krášlily zdi,
krásných obrazů, zprvu s podkla
dem zlatým, později barevným.

Škoda, že jsme pro nedostatek
času mohli jen letmo vše prohléd
nout.: Přesto. nikdy nezapomeneme
skvělých obrazů Rafaelových, Ti

zianových, Leonarda de Vinci a jejich žáků.
Z obrazů utkvěla v mé mysli Ma

dana se stehličkem a pak obraz

49



dítěte z rodu Modicejského se sto
hlíkem v ruce. Ze soch jsem pozo
rovala bustu Vespasianovu á No
ronovu.

Palác, ve kterém je obrazárna,
byl spojen chodbou s vedlejší bu
dovou — nyní v radnici přeměně

nou. Obě budovy byly majelkcm
Medicejců a byly spojeny z důvo
dů bezpečnostních, Prvý palác pa
třil otci. druhý synovi.

Pozornost zaujal pomnik Viktora
Emanuela IL, pak Ponte Vecchio,
most, ve kterém jsou i lidské pří
bytky. Od okna k oknu navěšenyšňůry s prádlem, které se tu suší.

Město samo, hlavně kathedrála
přna krásného mramoru a mosai
ky ve zlatě, zachovala v mé duši
nezapomenutelné vzpomínky,

První odpoledne ve Florencii by
lo věnováno zájezdu do Fiesole.
Vyjeli jsme autokary, Silnice vi
nula se v překrásných serpentli
nách, jsouc vroubena olivami, cy
přiši a oleandry. Překrásný byl
pohled na Florencii v celé její krá
se a výstavnosti. V dáli mohutné
Apeniny lemovaly údolí, plné za
brady, mezi nimiž byly roztrou
šeny vesničky,

Nahoře se nám teprve otevřel
překrásný rozhled.

Navštívili jsme tamní framtiš
kánský klášter s dosti bohatým
museem, pak zbytky římského
amfiteatru, četné vzácné etruské
vykopávky, Opodál amfiteatru
čněly zbytky pohanského chrámu
Jupiterova. Za ním opět se vinuly
zahrady, kde vinná réva, pečlivě
ošetřovaná, se popínala od stromu
ke stromu.

K večeru jsme odjížděli Perru
gie. Dosud vidím silnici malebné
se vinoucí stromořadím akátů, nl
nou! světel, kterou jsme projížděli
z nádraží do města, Ubytováni
jsme byli v Brufaní Paláci, hotelu
přepychově zařízeném,

Ráno 11, července jsme vykonali
prohlídku Perrugie. Z terasy byl
překrásný pohled na údolí i hory
v dáli se modrající. Všude plno
palem i rostlin jižní květeny, což
nás přivádělo v úžas,

Městem jsme projeli autobusy,
takže nebylo mnoho času na po
drobnější prohlídku.

Po prohlídce jsme odjížděli do
„ abych wuhrobu velkého svět

ce, sv. Františka, prosila o dar 0
devzdanosti do vůle Boží,

Pokračování.

50

byli tom příťomní uvítání polského primasa kar
dinála A. Hlonda. í |

Větší část kursistů vykonala toho dne pout do
Starých Hor, poutního mista, položeného v idylic
kém údolí mezi vrchy Velké Tatry a Nízkých Ia
ter. Pokračování.

Svatováclavská schůzka v Praze, Vsobolu 30.zv
sjeli se účastníci a přátelé prázdninových kursůka
tolického učitelstva V počtu + do Prahy, V ečer ko
nána byla v salonku Národní kavárny přátelská Jie:
soda. Vneděli L řijna v JUhod. dopol. celebroval vs
svatováclavské kapli na hrobě sv. Váokivamši sV.
up. Daňha CSSR. Po msi SV,konána byli v kláštere
redemptoristů porada, mt niž Kol. Kuncek, dr.
IWasehko, dr. Braito, P, Daňha a Slezáček přednosli
referáty o dkutse v Bůnské Bystrici a 0 Pripravova“
ném V. kurse v Náchodě v smpnu 1934. Přisedorační
pohožnosti, vedené dr. Braitem, prosiii účastníci 0
požohnání pracím kursovním a Eucharistii zasvetii
své práce. Po společném obědě byli pozváni do Ústa
vu slepců na Hradčanech ke koncertu chovanců U
stavu. O 16. hod. odjeli na Garden party při Akade
mickám týdnu w benediktinském klásteře v Břevino
vě. Večer se zůčastnili vzpomínkového večera na 70
mřelého arcibiskupa dra Amt. Cyr. Stojana, -kona
ném v klášteře na Slovanech, A, 5.

Návštěva katolických učitelů u pana ministra dra
Dérera, Pan ministr školství a márodní osvěty dr.
Ivan Dórer přijal dne 4. října správce prázdninových
kursů katol. učitelstva učitele Jana Kuncka, tajem
nika cvič. uč, Antoníma Slezáčka a pedagogického
referenta, odb. uč. Karla Chuvostka. Přítomní infor
movali -para ministra o prázdninovém kurse v Bán
ské Bystrici, o zamýšlené pedagogické spolupráci
s učitelatvom v Polsku, o chystaném V. kurse v Ná
chodě a různých kursovních aktualiiách. Pan mi
nistr projevil veliké uspokojení a uznání vykonané
práci, zdůraznil, že je amimenimí úkol právě katolic
kého učitelstva pracovali ma sblížení se Slovenskem.,
projevil přání, aby kursv katolického učitelstva bviy
na Slovensku konány častěji a přislíbil podporu
dalším akcím prázdninových kursů, A 8

V. prázdninový kurs katolického učitelstva čsl.
připravuje se v první polovici měsíce srpna 1934 v
Náchodě. Prostředí, jak knajinmé, tak kulturní dáva
opěl dobrou záruku vytvoření dobré nálady. Na
proramu se již nyní pilně pracuje. V čele příprav
ných prací v Náchodě je vdp. děkan a bisk. notář
Lad. Dragoun. generálním ubytovatelem dp, kaplan
Karel Tamíček. Blízkost Orlických hor, Krkonoš.
AAnsbašskýoh skal, Babiččina údolí. Jiráskova kra
je (Hronov) a j. dávají dobrou naději exkursím. In
fonmace a dotazv zodpoví Jan Kuncek, správce škú
ly. Popůvky u Kojetína, A.S.

Z popudu prázdninových kursů budou za vedení
kol. R. Hlavy (Kbely u Prahy) pořádány pravidelné
společenské a pracovní schůzky s podnětnými refu
rály význačných vědeckých pracovníků, Ráji by
chomvytvořili pracovní prostředí i. běham roku.
Všechny dotazy a přámí posílejte kol. R, FHavovi!



Námitky proti úpravě služebních příjmů
Jestliže není učitel spokojen s úpravou služeb

ních příjmů, jak mu byly školním úřadem jako
první instancí z moci úřední upraveny, musí po
dati proti této úpravě k témuž úřadu nárnitky, o
nichž rozhodne ústřední úřad. Teprve, když by
nebyl spokojen s tímto konečným rozhodnutím,
může podati stížnost k nejvyššímu správnímu
soudu. Kdyby tak učinil bez podání předchozích
námitek, bude jeho stížnost zamítnuta jako ne
přípustná, protože nejde o konečné rozhodnutí.

Školní kronika. Školní kroniku vede správce
školy. Všem členům učitelského sboru je dovole
no do školní kroniky nahlédnouti.

Může učitel i ve školním roce používati
lázeňského léčení?

Některé okresní školní výbory odmítají dáti
dovolenou učiteli na léčení v lázních po dobu
školního roku. Protože tyto případy se opakovaly,
zakročil Léčebný fond u příslušných úřadů. Lé
čebnému fondu záleží na tom. aby učitel se mohl
léčit v lázních i v době školního roku, protože v
prázdninách, kdy je plná lázeňská sezona, není
kolikrát ani možno, aby byl přijat. listě tu také
působí důvody finanční, protože ve školním roce
ie lázeňské léčení obyčejně levnější. Na zakro
čení Léčebného fondu bylo ve všech případech
dosaženo. že učitel byl k lázeňskému léčení po
slán i ve školním roce. V tomto případě je třeba
jen oznámit nadřízenému úřadu. kdy léčení Do
čína. tak dlouho bude trvat a případně se podro
bit úřední lékařské prohlídce.

Poznámky k definitiv. obsazování míst
Pro presentaci je v první řadě rozhodující slu

žební stáří, které se zaokrouhluje na roky tak,
že zlomky pod 6 měsíců se nepočítají, větší se
berou za rok. Není tudíž rozdílu mezi služebním
stářím žadatele na př. se 14 roky 4 měsíci a druhé
ho žadatele se 14 roky 3 měsíci. (Nález NSS 23.
XII.1930 č. 19.833.) Žadatel. který vykazuje for
mální způsobilost k vyučování jinému než vyučo
vacímu jazyku. nemůže býti považován za kvali
fikovanějšího kompetenta. Žadatel nejstarší iv
oboru té které soutěže) a nevyloučený nepřípust
nou kvalifikací, musí býti tedy na místo presen
tován, byť nevyhovoval zvláštní konkursní pod
mínce. (Nález NSS 12. V. 1933 č. 8443.)

Rodinné poměry..

Praví-lií se v čl. zákona č, 306/20,
že na druhém místě má býti pří
hlédnuto k rodínným poměrům u
chazečovým, možno tím rozuměli
rodinné poměry současné, t, jf. ro
dinné poměry,v nichž uchazeč jest
v době, kdy se provádí řízení za ú
čelem obsazení služebního misla,
níkolí rodinné poměry, v nichž snad
uchazeč kdysi býval, ale které se
od té doby již změnily, Tomu vý
kladu nasvědčuje také intence 0
noho uslanovení, totiž že při před
pokladech jínak stejných má ob
držeti přednost ten z uchazečů, je
muž propůjčení toho kterého slu
žebního místa přinese usnadnění
obtížnějších rodinných poměrů,
než jaké má uchazeč druhý, na
příklad tím, že maje více nezaopa
třených dětí nebo dětí studujících
na středních nebo odborných ško
Jách, nebo nemocné členy rodiny,
má nutkavější zájem na tom, aby
obdržel služební místo lépe hono
rované, nebo v sídle střední školy,
nebo v místě s hlediska zdravotní
ho (klimaticky, se snazší příleži
tostí k léčení) příznivější, než
kompetent jiný, u něhož těchto
momentů v době obsazování mist
není, třeba by se snad někdy vdři
vější době i u něho byly vyskytly
rodinné poměry podobné, Právem
tedy byla při obsazování ředitel
ského místa dána přednost ucha
zeči se dvěma nezaopatřenými dět
mi před uchazečem, který nezao
patřených dětí v době obsazování
onoho služebního místa již neměl.
— Nss. 20. června 1933, č. 11.003 33,

Nový Řád školní a vyučovací.

Nový Řád školní a vyučovací byl
šice projednán již před delší do
bou, ale dosud nevešel v platnosi.
Dokonce ještě učitelstvo se ani 0
ticielně nedovědělo, jak je tento
nový Řád školní a vyučovací upra
ven a jaké jsou změny proti dosa
vadnímu Řádu. Bylo by jistě v zá
jmu učitelstva i v zájmu školy,
aby se učitelstvo zavčas dovědělo
>) všech změnách nového Řádu
školního a vyučovacího.

of



Slovenské školství
a slovenské učitelstvo

Na valné schůzi Zemského učitelského
spolku slovenského, která se konala v Ni
tře o Pribinových slavnostech 13. srpna
1933, byla přijata změna stanov spolku
a změněn název spolku Zemský učitelský
spolek na Slovensku na Jednota učitelov
Slovákov. Zména názvu byla odůvodněna
takto: Pomenovanie »zemský« je český
výraz. a zada i v češtine germanizmom.
(Zem t. j. das Land.)

O slovenském školství na sjezdu před
nesena obšírná zpráva, z níž vyjímáme:
V r. 1918 bylo na Slovensku 3641 obec
ných škol, roku 1931 4065. V roce 1918
bylo nezaškolených dětí 40—50.000, v r.
1931 jen asi 4037.

jediné státní obecné školy s vvučovacím
jazykem slovenským. Obecné školy slo
venské byly 4, erární římskokatolické 4.
římskokatolických 39, ev. a. v. 93, celkem
'140. Utrakvistických maďarsko-slovení
ských bylo 186. S vyučovacím jazykem
maďarským 3298.

Roku 1931 bylo podle vyučovacího ja
zyka na Slovensku 3125 škol slovenských,
736 maďarských, 115 německých a 89 ru
stnských. Jednotřídních škol bylo r. 1931
1816. tedy 44 proc., dvojtřídních 1235.
troitřídních 432. čtyřtřídních 200. pěti
třídních 248 a více než pětitřídních 128,
(t. 1. asi 3 procenta).

Roku 1918 bvlo na Slovensku 83. měš
čanských škol nouze maďar:kých. 1931 je
irch 150. z nichž 125 slovenských. Repu
blika postavila na Slovensku 524 školních
budov.

Zpráva poukazuje na to, že v Čechách
v roce 1932 činilo procenlo nemanžel
ských dětí 13.3 proc.. v zemi Moravsko
slezské 10.5 proc. a na Slovensku pouze
1.8 procent.

Zemský učitelský spolek slovenský byl
zván a zastoupen na anketách o učeb
ných osnovách pro obecné školy, o refor
mě. učitelského vzdělání, a vyzván, aby
podal seznam znalců, kteří by mohli po
suzovat učebnice.
s.
52

Valné shromáždění přijalo obsáhlou
resoluci. z níž vyjímáme: Postavilo se
proti reformě školské správy, iak byla na
vržena min. Dérerem, protestovalo proti
revisi hranic, žádá, aby úřadování na Slo
vensku se dělo pouze slovenským 1azy
kem, aby zmocňovacího zákona nebylo
nijakým způsobem zneužíváno proti učí:
telům Slovákům. staví se proti rušení U
čitelských ústavů.

Do učitelských ústavů na Slovensku
mají býti přijímáni pouze Slováci a aby
bylo možno zabezpečiti dostatečný počet
učitelského dorostu —slovenského, žada,
aby při učitelských ústavech na Sloven
sku byly zavedeny pobočky. Všecka uči
telská místa na Slovensku mají býti ob
sazena pouze Slováky. Dokud není dosta
tek kvalifikovaných Slováků. mají učitt
maturanti Slováci. Žádá zřízení zemské
školní rady na Slovensku. le proti další
mu snižování učitelských platů a žádá
vládu. aby se postarala o oddlužení uči
telstva a zaměstnanectva.

Žádá zrušení skupiny D činovněho a
zrušení čekatelské doby. Učitelstvu ať je
hrazeno cestovné na úřední konference
a žákovské výlety. Žádá započítání vo
jenské služby.

Sjezdu se zúčastnilo na 500 učitelů a
hostů.

Učebné pomůcky přírodopisné
nejsou pro museum

Dr. Miloš Záleský.

Máme v Československu řadu firem
vyrábějících učebné pomůcky: vycpani
ny, preparáty a j. objekty, které prodá
vají za ceny dosti vysoké. Je otázkou, jak
tyto preparáty jsou vyrobeny. Bohužel
dle mé zkušenosti musím konstatovati,že
pomůcky ty jsou více objekty, hodícími
se k tomu, aby klidně odpočívaly v mu
sejních vitrinách, kde by jen jednou za
čas je prohlížel pečlivý kustod, než aby
sloužily praksi školní. Vysoké číslo vyřa
zených objektů ze sbírek to dokazuje.

Záleží na tom velmi, aby ty pomůcky



byly vhodné pro školu a netrpěly tím,
když je žáci dostanou do ruky, Žáci ma
jí učebnou pomůcku, na příklad vycpa
ninu, dostati do ruky, aby si mohli ji do
konale prohlédnouti. Avšak za dnešního
stavu výroby učebných pomůcek sotva se
rozhodne někdo dáti žáku do ruky učeb
nou pomůcku, která by za toho stavu vý
roby učebných pomůcek dlouho vydrže
la. Může se namítnouti, že jest možno
žáky napomenouti, aby se nedotýkali u
čebných pomůcek, ale dítě se také rádo
přesvědčuje hmatem. Známe, že ono do
tknutí se učebných pomůcek i na dospě
lé působí kouzelně a přitažlivě. Svědčí o
tom nápisy v museích známé: »Nedotý
kati sel« Tak má učitel vyhověti poža
davku intensivní demonstrace učebných
pomůcek, které vyhoví, kdvž žákům dá
do ruky a při hodině nechá učebné po
můcky kolovati. jsou-li tyto zhotoveny
z papíru?

Proč dosud se nevyrábějí pomůcky
vhodné pro školu. ale lépe pro museum.
má snad pochopitelnou příčinu obchod

ní, poněvadž obchod musí býti živý, oo
vé pomůcky dají příležitost vydělati pe
níze. Z vad vyskytujících se na učeb
ných pomůckách přírodopisných dlužno
uvésti příkladem: preparáty v tekutině
jsou ledabyle namontovány, spadávajíce
z nití při pouhém přenosu z kabinetu do
třídy. z válců s těmito preparáty vytéka
tekutina, která často může působiti škod
livě na zdraví, válec sám jest nechrá
něn, může se rozbíti, vycpaniny pak jsou
montovány uniformně, všichni ptáci se dí
vají jako vojáci. buď napravo, Či na
levo, velmi slabě jsou dráty přimonto
vány k větévkám, tělo je vycpáváno vel
mi měkce, nedbalá bývá úprava ocasu
ptačích vycpanin, ocasy vycpanin ssav
čích jsou prostrčeny dráty ve vlhkosti se
kazícími, z vycpanin vypadává arsenik,
prkénko stojanu je často velmi tlusté
proti subtilní větévce, na níž je vycpa
nina, uchopíme-li vycpaninu, klátí se na
větévce, kostry jsou vyráběny čistě die
zásad exposice musejní: velmi křehké.
atd. Pokračování.

Redakční uzávěrka pro příští číslo k 1.
listopadu je vzhledem k 28. říjnu 25. řijna.

Odbor hranický konal členskou. schuzi
28. září v Hranicích za Úúčasti 22 osti).
Pěkný a cenný referát podal kol. Karti
Horák, Psaní ara škole obecné a d měšťac
ské. Praktickými ukázkami dal podnět k
debatě o zkušenostech v tomto předměič
ve škole, Se zůjmem liovořeno o otázkách
školských. Příští schůze stanovena 3, lisi
padu do Lipníka n, Bečv, — Jednatei.

Krajinský odbor čs, učit, katol. v Ul.
Brodě pořádal svou první schůzi po prázů
ninách ve čtvrtek dne 21. září 1953. Tata
schůze měla povznášející průběh. Zahájena
byla smíšeným sborem »Napadly písně« i'1
zeným kol, Ir, Veselkou. Pak po vyřízení
aktualit, uvítání nových členů (vdp. P. Jau
Rozehnal, kalech. v Uh. Brodě, kol. Hor
níčková, kol. Baďura a kol, Sottari) a du
slovu kol, předsedy ujal se slova náš pan
okresní školní inspektor p. Jul. Šobr, který
právě přišel a. byl velmi srdečně uvítám.
Promlouval o tom, co shledal při visilacích
na školách a jak ve kterém předmětě po
stupovati při vyučování, Tentokráte pro
bral počty a člení a slibil, že bude v příští
schůzi pokračovati, Jsme vám z toho srdce

vděční, pane jnspektore, a těšíme se, Že
opět přijdete, neboť chceme svědomitě pi
niti své učitelské povinnošsii a vaše vzacně
pokvny nám toto velmi usnadňují. Vždyí
i členstvo samo «lalo projev své vděčnosu
bouřlivým, srdečným potleskem. Po této
přednášce zahráli kolegové Seitari "housie;
a Voselka (klavír) dvě krásná hudební čís
Ja. Pak se slova ujal pan říd. uč. V. v.
Jos, V. Hauerland, který vzpomenul zemře
Jlého již historiografa král. města Uh. Bro
du, učitele J, Kučery, zdejšího rodáka, a
čivřicáté výročí vydání jeho »Paměti krai.
měsia Uh, Brodu«. Zasluhuje zajřsté náš
rodák, aby ho bylo více vzpomínáno a diiv
dak obsáhlé a vědecky cenné, jako jsou
jeho »Paměti«, bvlo pilně studováno. J.
Kučera napsal kromě toho ještě celu řa
du vědeckých spisů objasňujících archco
logii, kulturu a historii krajů uh.-brodské
ho, bojkovského a val.-klobouckého. Pan
řídící sdělil, že na rodném domku spis. a
uč. J. Kučery bude umístěna pamětní des
ka a jedna z ulic brodských ponese jméno
Kučerovo. Obě přednáškv. jak p. okr. šk.
insp., tak ú p. řídícího, byly vyslechnuty
s opravdovým zájmem. Jen neradi jsme se
po tak pěkné schůzi rozecházeli.| Jednatel.

93,



Poprázdninová schůze katol učitelstva
opavského konala se 24, záři 1933. Za ne
mocného předsedu p. prof. Cobuského, ktorý
se omluvil, zahájil schůzi místopředseda
kol. ředitel Švidrnoch. Po zahájení vyřvelu
nám vzkaz kol. red, Hanzelky 9 snaze pro
rozšíření Věstníku. Pak nůs únformoval V
věcech projednávaných výborem Zemského
spolku i valnou hromadou, O prázdninovém
zájozdu do Bůáňské Bystrice. promluvil i
přednášku obrázky doplnil kol. J. Horák.
Ve volných návrzích utvořena kostra čin
nosti pro tonto školní vok. Pro měsíc řijei
Je na programu zájezd do Zlína a žádáme
ny, kteří se lo schůze nedostavili, aby při
hlášky, které dostanou, ncodkládali nečte
mé, bychom se zájezdu v hojnám počtu zu
častněli, Po volných návrzích sthůze byla
skončena. Celkem bvla účast hojná. hdí
však zůstaly Kobeřice? —iček.

Jihočeský odbor katol. učitelstva čsl. ko
nal 24. záři členskou schůzi, při niž du
chovní rádce vdp. spiritual K, Reban pro
mluvil na téma vhka:olické učiteistvo pra
lepší budoucin?st«. Visýčil učítelsivu lové
prucovní cíle pro školu i spolek. Jednu
telka odboru. uč. M. Ratajová, podia re
forát o definátivních učepnyých„Shovaci
pro školy obecné s několika vysvětlivkami
a kritickými poznámkami. Pak nasledovaja
příprava k prvnímu podniku vuskutečnění
pracovního programu v přednášce vdp. du
chovního rádce nastiněnému. jímž je: zdu
chovnění života a práce (aktivita a apošlo
lát). Chceme se sblížit k somu cíli s katol.
inieligencí a proto pořádáme v Čes. Bude
jovicích sjezd katol. učitelstva v neděli 29,
Potřebv a prostředky nábož. života u nůs.
2. Program a úkoly katol. inteligence. 3.
Politické a sociální otázky a síly, — Sjezd
hlásili jame v minulém čísle Věstníku na
"den sv. Václava, z důvodů technických však
nebylo možno do té doby jej uskuječnit.
Doufáme, že učitelsitvo přijme tuto krásnou
a časovou myšlenku se zájmem, jakého je
hodna, a přičiní se, aby v celé katol, veřej
nosti vzbudila ohlas a pochopeni. Podrobné
zprávy uveřejníme v dennioh listech,
řijna. Na programu budou přednášky: 1.

Krajinský odbor Spolku katol učitelstva
okresu novoměstského měl na svátek Sv.
Václava schůzi ve Měsič Žďáře. 1. Prof. J.
Fiala z Nov. Města na Moravě mastinil ces
tu při studiu památek v našich osadách,
mnoha příklady objasnil vývoj rodů, used
lých v jeho rodišti, nastínil kulturní pomě
ry Horácka od 15. století do nejnovější do
by. Přednáška prozradila úmornou práci
místního historiografa a vzbudila ohlas
zvláště při líčení životních poměrů v do
bách náboženské uvědomělosti, po níž dnes
znova voláme jako po záruce česlného,
klidného a radostného žití. 2, Říd, učitel F,
Hendsch]l z Města Žďáru pojednal o vyučo

94

vání podle nového slabikáře, jojž E rel
vydává zam. škol, inspokior V. SEÍLoDNÍ
S obzvláštním zájmem. sled val P eliv niď
výklady zkušeného učitole, který DOCv Ú
práci, přicházející juko nů zavolunou V n
bě, kdy. některé soporučované |CESTY 1
počátečním vyučování Člen ee
zlepšení, nýbrž zhoršení vyuČOVACICHa .
tod. Předložené listy slabikáře, podle něhož
se na žďárské škole vyučuje, osvětlily Dru
ci, určenou. prospěchu České skoly. 9. č
rozhovoru o reformních škozských NAVYZ1Ch
minulého školního roku zdůraznéno, 26 u
vědoměli katol, rodičové pesoulitast s POb21
mou, která jim ukládá 0 děti se slavit dl
mlčet k tomu, když výchovu budou radu.
»pokrokovi« zástupci státu tak, abycho:n
byli bhž sovětům. Ubráníme sec 1 takový
reformám, které zavádějí výchovu stůl
nich »robotů«, jimž se naporuči velobu Di
nými ústy občanskou svobolu. Reformu u
čitelského vzdělání lze provést rozšířením
nynějších učitelských ústavů na- ústavy
pětileté, organisované jako pedagogicky 1vp
vyšší střední školy 6 přičleněním ročníku
Akademie pro ty, kdož by chtěli ve studiu
pokračovat na universitě nebo chtěli být
inspektory. 4, Ukázány standardisované DV
můcky, jež pro naše školy vyrábí M. Novák
ze Senelálova: výroba galalitu a postup Vy
roby galalitových knoflíků, postup výroby
perlefových knoflíků. Doporučeny: Hanzel
kovy Stručné dějiny národa čsl., 4. vydání,
a Hromádkovy »Zpěvánky«, 5. Přednášk?“
kol. Plockové odložena. do příští schůze,
která stanovena v Novém Městě ma Mo
ravě 8. prosince 4. r. Děkujeme všem, kdož
zdaleka přišli a tím ukázali. že pro my*
lenku dovedou přinášet i obědi,.

Učitelské exercicie. ke článku »Stlojan a
katol. učitelstvo« a »Učitolské exercicie« Do
dává pí řed. B. Binkovů, žijící na odpočin
ku v Brně, účastnice katol. hnutí v učitel
stvu od samého počátku, členka spolku ka
tolického učitelstva od jeho založení a do

některé poznámky.
Dle jejich paměti a dle zápisu v kronice
duch. cvičení pro učitelky na Moravé (zů
psala zemř. řed. M. Hoffmamnová), byli pc
zváni katol. učitelé na duch. cvičení po
prvé roku 1893, tedy před 40 lety, učitelky
roku 1894, tady před 39 lely. Duchovní cvi
čení pro učitelky konala se od té doby
každoročně, vyjma válečná leta 1914, 1915,
pak 1917 a 1918, takže letos konaly se exer
cicie po 35. Zprvu konaly se v Přerově v
klášteře na Šířavě a to prvni péčí odb. uči
telky (tehdy) M. Hoffmannové a několika
horlivých učitelek, druhé a další péčí Apoš
tolátu sv. Cyrila a Metoděje, tedy P. Stů
jana, a po založení Mar. družiny učilelei
na Moravě péčí télo družiny. (Byla založe
na právě účastnicemi duch. ovičení roku
1904.) Když byl vybudován Stojanov, pře



neseno pořádání duch, cvičení tam. Máme
každoroční zápisy v kronice, Je tedy první
věta článku »Učilelské exerdicice založena
na nesprávné infornraci, — flovněž exerci
eie pro učitele byly pořádány i po r. 1895.
V době poválečné až do roku 1032 byly po
řádány exerdiciec pro učitele společně 8 ka
tolickou intaligencí a byly učitelstvem vel
mi čelně navšlěvovány, jak je množnozjistit
v zápisech exercičních.

Mariánská družina učitelek na Moravě
se sídlem v Přerově konala jako obvykle
po duchovních cvičeních (28. srpnaj svou
družinskou pobožnost, spojenou s přůjímá.
ním. čtyř nových sodálek, a po ní valnou
hromadu. Nejprve vzpomenuto 10. výročí
úmrtí nejd. p. arcibiskupa dr, A. C. Stoja
na a připomenuly jeho zásluhy o duchov=
ní cvičení pro učitelky. Pietní pobožnost 74
něho vykonána v neděli u jeho hrobu. Po

V. sjezd pro výzkum dítěte (všeslovan
ský) v Brmě ve dnech 29.31, října 1933,
Přednášejí minro jiné: Univ. prof, dr. J,
Maliegka (Praha), univ, prof. dr, Brani
slav Krstič (Bělehrad), prof. dr. IL. Mandič
(Záhřeb), univ, prof, sir. L, Jaxa Bykowski
(Poznaň), univ. prof, dr. F, Urávníček (Br
no). Přednášky se konají ve velkém uudli
toriu chemického ústavu české technikyna
Voveří ul, Míšlní výbor opatří pro Úúčasi
niky sjezdu na předohozí závaznou objed
návku: I. ubvlování: a) společné v nocle
hárnách na. postelich se slamníky za 2, 3, 4
a 6 Kč (dle druhu noclehárny), b) v hoto
ifch v pokojích jednopostelových za 20 až
23 Kč za noc (se všemi poplatky a zpro
pitným); II. stravování: 1. obědy (polévku,
maso, přikrm, moučník) a) v jídelnách po
kč 4—, 450, 35—, 6—, dle druhu jídelny.
b) « hotelích a restauracích za 1—10 Kč:
2, večeře (maso, příkrm) a) v jídelnách Do
Kč 3.50, 4—. 5—. dle druhu jídelny, b) v-ho
telích za 10 Kč (předkrm, maso, příkrm,
moučník. Přihlášky k sjezdu přijímá pří:
pravný výbor sjezdový v Brně, Sirotčí 1.
Sjezdový poplatek činí 15 Kč. Informační
kancelář pro účastníky sjezdu bude na ná

LITER
Dr. Ot. Chlup, Pedagogika. Dílo dobře

známého odborníka pedagogického nese sto
py dlouholeté práce a jasného přehledu no
rozsáhlém a mnohotvárném oboru. jaký
dnes pedagogika představuje, Kniha je ur
čena jako příručka těm, ktoři studují pe
dagogiku na umiversůtéěa pedagogických
akademiích. Lze říci, že spisovatel vynika
jícím způsobem dostál požadavkům, jež na
něčitakové přehledné dílo klade. Se vzác

dána zpráva © činnosti družíny jako cel
ku, zpráva pokladní, o činnosti jednotli
vých kroužků a jednotlivých sodálek. Také
podány zprávy o účastí na sjezdu Marián.
družin na Velehradě koncem července. Při
jat návrh, aby přistoupila MDU za člena
družstva Velehrad. Usneseno konat příští
schůzi jako obvykle v Brně 15. října uctih.
ss, borornejek (hlavně pro členky ze záp.
Moravy) a pak v Přerově © vánocích ži.
prosince, K těmto schůzím již tímto způso
bem předsednictvo všechny sodálky, jimž
je jen poněkud možno přijeti, sndečně zve.
Při volbách výboru usneseno jednomyslně
ponechat dosavadní výbor, jen tajemníce
si vyprosila vzhledem ke svému zdraví a
marněstnanosli, aby byla zvolena jiná a na
její návrh zvolena svorně všemi hlasy sod.
M. Frichová, učitelka katol. nábož. v Brně
IHusovicích. A. Jarolímková.

MENI-RADY
draží. © Sjeadlovou legitimaci dostanou il
častnici po Zaplacení sjezdového poplatků.

Administrace upozorňuje: Při dopisova
dí s administrací uveďte čísio, pod kterýin
Vám dochází Věstník (číslo je na páscu:.
Změnu adresy hlaste zavčas a uveďte dií
vější adresu. Dochází-li Vám časopis podl
neúplnou nebo nesprávnou | adresou, 0
znamte náru lo. Na konec. Zaplatte brz.
předplatné, abychom nezůstávali diužni,

Ve školním okrese ©Novo-Bydžovském
obsadí se místo říd. učitele na šnvie tříd.
v Krakovanech. Pokuste se o místo tolo ka
toličtí učitelé nebo učitelky podle zákona
stařešinství pii náležité kivalifikaci. Nalezli
byste v K, dobrý katoliaký lid, organisova
ný po stránce. politické i. hospodářské
(Sdružení hospodářské, Kampeiička nase;
Autobusové spojení s Týncem m. L. a Žiže
licemi, kde jsou školy měšťanské. Dobré
spojen drahou s Kolinem n. L.. Poděbrady
lázněmi a Prahou. V dohledné době bude
v K. založena též škola měšťanská. Pod
mínkou bude vedle náležité kvalifikace věk
asi 50 lel nebo o něco vice s praxí 30letou.
Bližší zprávy podá Sdružení katol, rodičů
a přátel křesť. | výchovy v Krakova nech.

nou objektivností podány jsou názory, jež
v současné době jsou svůdnými jablky svá
ru. Čtenář dovede z díla brzy vycítiti, že
ani nejpěknější nápady nelze nekriticky
přejímat, ale že je nutno opatrně hodno
Jiti vše, co na. trh života je přineseno. Dilo
toto, dikce velmi hutné, lze zvláště dopo
ručiti těm, kteří mají zájem o současné
dění pedagogické, Hojná literatura anglic
ká. francouzská, německá i domácí uka

95



zuje cestv k podrohnějšímu zkoumání pro
blémů, jejichž podstataje v knizejavedně
a ostře zachycena, Vyšlo nákkidem Společ
nosti Nových škol v Brně, Cena 40 Kč.

Cyrilo-Metodějské nakladatelství G.Fran
cla v Praze, Zákon o vzájemných pomě
rech náboženských vyznání ze dne 23. dub
na 1925, č. 96. Sb. z. a n. Podává prol. Josef
Hronek. Dilko není pouhým překladem,
nýbíž doloženo řadou nových rozhodnutí
nadto připojen Hřbitovní řád a smlouvu v
přenechání rerinného hrobu (hrobky) na
katol. hřbitově. Cena 6 Kč.

Josef Koudelák, Zlatá srdce, kniha po
vídek z dětsiví. Nakladatel Č,
mouc. 4 Kč, i

Chlup, Uher, Velemínský: O novou ško
lu. 7 Kč, — Rádl: Dnešní stav filosofie á
psychologie, 5 kč. — Kozák, Dratvová, Fi
scher: Filosofie a školy, 12 Kč. Vydal Čin,
tisk. a nakl, družstvo čs. legionářů v Praze.
Tvto iři knížky o škole probírají dnešní
stav našioh škol a srovnávají jej se ško
mi jinými v přehledu zajímavém aw.pout
ném.

Knižní novinky Dorostu ČsL Červeného
kříže. Pro školní rok 1933—1934vyšal roz
tomilý Kalendář-zějpisníček. Cena Kč 1.50.
Čistý zisk bude věnován na zakoupení bot
pro chudé členy Dorostu ČK. Jako návad
ná pomůcka pro meziškolní dopisování s
dětmi v naší republice i v cizině vvšla «
brázková | brožura | »Dopisování Dorostu
Červeného kříže« za Kč 1.80. V S:ředoškol
ské Knihovničee vydal Dorost ČSČk dvě z
jimavé publikace: »Pridjof Nansen, hrdina
naší doby« (cena Kč 1.20) a »Albert Schwei

TEMPER
továrna dobrých výrobků za levnou cenu

Výhradní výroba a prodej:

Kamna »Fenome«, železošamo
tová, stáložárná. Kamna „Terno“
kachlová, systém,Fenom".Sporá
ky „Fenom“', železné, pro domác
nost i pro ústř. otop bytů. Spo
ráky Fenom-Grand, pro restau
race. Vany ,Pelikán',universální
skříňové pro všechny druhy lázal. |

Praha II. - Václavské náměstí 33
Školám a pp. učitelům cenné výhody!

tzer, doktor pralesa« (č z -). V ky o
ničee Lípy vyšly dětské práce »Poh ky,
dobré matičce«. Objednávky všech těch u
publikací vyřizují divist Čsl, Červaneln
kříže: Praha. VL. Neklanova 34 a. Brno,
Nás, 2N, října č. 20.

vů - i 1
PRIRODNI VINA ZASÍLÁvsudech
i v lahvíchod 40 litrů výšefirma: ALOIS ČÍŽEK,
VINAŘSTVÍ, IVANOVICE N. H.

za 1 lite za 1 litr

„a E550. Sylvánské velejemné . d Kč 130
28., 630. Klášlemívýběrekla „4 « 350
„8 „ 650. Moorskéspeciální dm 1050

Sv. Petrský rýzlink „4 750 Častillá špan. ohnivé . 4 « 1150
Malvoisede Samos nasládlé „ „ač 12- za M7

Řecký Samotok 4 la Tokaj sladké. 8 Ač 12"50 za l Ir

Modranské bilé

Jihomoravské bílé.

Veltiinské jemné .

PIANA „DALIBOR“
jsou trvalouozdoboua
chloubou u
vědomělé čes
kédomácnos
ti. Proto jsou
všude tolik

oblibenal
Proto jsou

nejhojněji
kupovánal:
PIANA

DALIBOR
žádejte v kaž
dém lepším

skladě.
Kde nejsou na skladě, dodáme Vám je sami
ibned přímoa franko za tovární ceny. Též na
splátky. Záruka. Výměna, Nabídky obratem!

Továrna na piana a pianina

„DALIBOR"
společnost s r.o.vZakolanech
Na výstavách přes 20 prvních cen. Tisíce doporučení
k nahlédnutl. Ceníky zdarma a franko. P. T.učitel
stvu: zvl. výhody. Vystavujeme na každém veletrhu

v Praze, v Bratislavě, v Brně a v Lublani.

ódní vlněné pánské iSUKNA, o" ikykupujteufy

Společenské tiskárny v Přerově. Novinovásazba



ROČ, XII. ČÍS.5.

Vyschlé cisterny
Ohlašuje se týden | probagace

knihy na školách. Zdálo by se, že
dnes není ani lřeba knihu bro“
bagovat, že jeji hodnota je do
statečně známa. Není tomu tak.
Hodnota knihy ve středověku
byla nesporně větší. Dnešní nad
broduhce knih přináší v podsta
tě velmi malý výběr, prolože ob“
sah knihy, jeji hodnota duchov
ní, tedy | nejvlastnější hodnola,
velmi poklesla.

Nejen knih bro velké čtená
ře, ale i knih pro mládež, kterých
je stále ještě málo. A i z toho
mála, wvážime-li všechny okol
nosti, které | knihu činí břisluj“
nou dětské duši a všecky klady.
které ji činí hodnotou výchov
nou, se vybírá lěžko.

ře to skoro jako v hospodář
ské kris: nadprodukce statků.
ale bři plných misách umírají
hdé hladem. Nadprodukce knih,
ale čtenáři stoji u vyschlých ci
sleren.

Týden knihy situaci nenapra“
vi. Zvýšená boptčvka nepřinese
hodnolnější nabidky. Osudy dob
ré knihy pro mládež jsou v ru
kou spisovatelů. A dobrých spi
sovatelů stále chybi.

Zvýšená aklivita učitelstva by
mohla mnoho napravil.

Neveselý podzim
Podzim je doba zralosti krásných plodů a je

jich sklizně. Nám však stává se podzim rok od
roku dobou trpkou. Na podzim roku 1931 byl z
části zrušen vánoční přídavek, v roce minulém
přinesl nám podzim srážky s platů a zvýšení při
spěvku na pensijní fond a letos už ohlašují se
nové Jobovy zvěsti. Třebaže veřejnost dosud nc
zná pravého návrhu ministerstva financí, může
me býti spolu s ostatními kategoriemi státního za
městnanectva jisti, ač jsme slyšeli ještě před ne
dávnem z různých povolaných a rozhodujících
míst, Že se na snížení státnězaměstnaneckých pla
tů nepomýšlí, že se nám snížení platů dostane.
Snad jen indiskrecí pronikly ze zákulisí a úřed
ních tajemných zákoutí zprávy o tom. co se
chystá.

Jedno je zatím jisté. Výplaty požitků budou
posunuty na 10. den v měsíci. To by nebylo ještě
žadné zkrácení a když by to státní pokladně u
lehčilo. měli bychom z toho jen radost. Horší
isou ty věci další. Zamýšlí se zastaviti postup na
dobu tří let. Doba tří let je ovšem dlouhá, takže
toto časové omezení nemusíme bráti vážně. Dobře
by byli na tom ti, kteří mají přeslouženo, nebo
ti, kterým byl postup z disciplinárních důvodů za
staven, ti by o nic nepřišli. Ti pak, kteří se těšili.
že budou míti od I. ledna vyšší požitky, mohli by
se rozčilovat, že jejich kolegové o tři měsíce slu
žebně starší 1. října ještě postoupili a o tři roky
a tři měsíce mladší budou míti větší plat. Velmi
zajímavé by ovšem bylo, že by se pensijní pří
spěvky srážely z platu vyššího, po postupu, tedy
z něčeho, co nikdo nedostal. To už křičí. Tímto
ustanovením také láme se celá konstrukce plato
vého a učitelského zákona.

Dále jak zprávy praví, pomýšli se na novou
pátou třídu činovného. [Je vidět, že na návrhu
pracují pánové z Prahy a v Praze. Praze by totiž



KALEIDOSKOP
Hledá se autor rozhlasové hry.

Školský rozhlas vypisuje soutěž
na rozhlasovou hru, která by byla
napsána žáky od 4.—8.škol, roku.
Je to myšlenka na pohled origi
nelní, ale máme přece proti ní ná
mitky. Předně se ukazuje, že do
savadní rozhlasové hry měly vel
mi malou úroveň a celkem relace
školského rozhlasu bývají pro děti
těžké nebo vůbec nezáživné. Lze
se skoro diviti, že na školském
rozhlasu spolupracují také učitelé.
Učitelé, kteří mají podle všeho
velmi málo znalostí dětské psycho
logie. Rozhlasová hra napsaná žá
ky může snad býti velmi dobrá,
je tu přece velmi široký okruh
přispivatelů, ale ve většině přípa
dů bude tato rozhlasová hra vice
plodem učitelské práce než práce
žáků. Spíše by bývalo rozumnější,
kdyby školský rozhlas vypsal sou
těž na dětskou hru pro učitele, aby
se ve školském rozhlasu mohli u
platniti také ti učitelé, kteří dětem
trochu rozumějí,

Nevhodné knihy.
Věstník ministerstva školství u

pozorňuje na závadné knihy v 0
becních knihovnách, Jsou to knihy
obsahu sensačního a ty, které u
rážejí celé vrstvy nebo stavy oby
vatelstva a konečně knihy s proti
stáltní tendencí. Tyto knihy, jak už
zní dřívější výnos, nesmějí býti do
obecních knihoven zařazovány,
Vedle toho by bylo třeba také
podrobiti náležité revisi školní
knihovny, v nichž je také velmi
mnoho knih, které urážejí katlo
lické ©přesvědčení, | Ministerstvo
školství by se velmi o školství za
sloužilo, kdyby provedlo tuto re
visi

Profesor Myslivec šedesátníkem.

20, října se dožil šedesátky ve
zdraví prof. opavského gymnasia
P, Fr. Myslivec, dlouholetý profe
sor učitelského ústavu v Příboře,
Jeho činnost homiletická, ale ze
jména jeho práce národopisné a
wlastenecká práce pro probuzení
Slezska zajišťuje mu vděčnou
vzpomínku nejen jeho bývalých
žáků, ale celé československé ve
řejnosti, 2.

98

I. třída činovného zůstala, kdo by to odnesl, byl
by venkov.

Pokud jde o vdané zaměstnankyně, je cítit sna
hu tak dlouho je sužovat, až utekou ze služby sa
my, když je jen tak lehce propustiti nemohou.
Není možno jen stále poukazovat na dva platy
dvou osob za dvojí práci, pokud jsou tu vysoké
platy jedné osoby za jednu práci nebo dokonce
dva nebo i více platů jedné osoby za jednu práci.

A konečně upozorňujeme už po několikáté, že
jediné spravedlivým řešením této otázky jest zá
sada rodinné mzdy, které se naši zakonodarci po
řád a skoro už schválně vyhýbají. Snad proto, že
je to zásada křesťanská? Ale uplatněním této zů
sady by se rázem vyřešila ožehavá otázka vda
ných zaměstnankyň a nebylo by třeba, aby státní
správa řešila tuto otázku způsobem,který by pro
ni nebyl úsporným a am administrativně dobře
možným.

Ten jen s podivem, že hlavně socialistické stra
nw snad se setrvačnosti k odbytým marxistickým
thestm se hlavně stavějí proti tomuto řešení. jak

Tak poslední zprávy znějí, podaří se snad stát
nězaměstnaneckým organisacím přesvědčiti státní
správu, že bude možno pomoci státní pokladně
i jiným způsobem a spravedlivěji než jen na úkor

platů státních zaměstnanců. Ale to je snad—ský.

Pětidenní týden školní
Zpráva otištěná v 1. čísle Věstníku, že Zemská

školní rada povolila na obecných školách v Čes.
Budějovicích pětidenní týden, je vzhledem k Bu
dějovicím nepravdivá. Naopak. Zemská školní ra
da žádost Místní školy zamitla, neberouc zření
ani na hlasování rodičů, jež ze 64 procent vy
znělo pro reformu. K tomu dodáváme, že pro
katolické kruhy církevní a školské jejich záporné
stanovisko k volné sobotě bylo diktováno přec
svědčením, že socialní Život u nás daleko ješlě
není připraven na tuto změnu a že by dvoudenní
prázdno bylo na újmu návštěvy nedělních služeb
Božích. Polemika opačného směru také bez obalu
přiznávala, že běží o to, aby dítě nemuselo v ne
děli do »nezdravého« kostela. Katolíci jistě ne
hodlají brzdit skutečný pokrok sociální a varují
se, aby z věcí proměnlivých a celkem nezásadních
nevytvářeli dogmata a nepřipisovali jim absolut
ní ceny, ale rovněž jejisto, .Že v opatrném kon
servatismu je mnoho zdravého. Reban.



SLOUPEK MLADÝCH
Obětovaná generace

Gencrace, hlerá bo válce vstubovala do veřej
ného života — u nás na počátku svobodného stá“
Lu— je generaci, o níž už skoro s bezpečnou jisto
tou lze říci, že byla obětována. Nejmarkantněji
se lo jeví v llalii, kde lato generace žije, aniž se
ji dostalo možnosti ublalnění.

U nás je břibad skoro podobný. Základy no
vého stálu budovala a buduje slarší generace,
předválečná a hodně předválečná. Poválečná ge“
nerace bojovala jen bro jeji myšlenky a vlivem
okolnosti nedostala se vůbec k tomu, aby uplat
nila své vlastní názory, aby na jejich základě
prakticky se zúčastnila výstavby společnosti a
státu.

Nastubuje nová generace, klerá už přirozeným
zákonem bude moci se uplatnili, která bude jed
nou generaci vedouci. Přinese své myšlenky, své
blány, své názory, ale bři tom všem bude mili ú
kol, aby vyplnila mezeru mezi generacemi břed
válečnými, vzniklou generaci obělovanou. ak.

Pro příklad
Na jednom učitelském ústavě přičinili se naši

mladí přátelé o rozšíření Věstníku neobyčejné
horlivě. Získali přes devadesát odběratelů. Větší
nu všech studentů. Tento zjev je jedinečný, osa
mělý, proto právě na něj upozorňujeme.

Časopis získává pro ideu. Mladý učitel, který
po prvé přichází do školy, je už pod dozorem
nám nepřátelským a ve sféře vlivů, které nám
nepřejí. Čtyři leta odebírání časopisu jei činí 0
dolnějším. Ubrání se.

Chceme, aby tuto myšlenku pochopili všichni,
kteří formují mladé duše budoucích učitelů. Aby
ji pochopili tak, jako pochopili ti, o nichž píše
me. Otázka našeho katolického učitelského časo
pisu je otázkou našeho budoucího dorostu.

Revisi antimilitarismu

ohlašují pokrokoví kolegové. [e skutečně nejvýš
na čase. Neboť to, co se namnoze provádělo, ne
byl už antimilitarismus, jehož v křesťanských zá
sadách jsme i my stoupenci, ale čirý defaitismus.
A československý učitel nemůže a nesmí býti de
[artistou!

Školství v zemí Moravskoslezské.

Počátkem roku 1933bylo v zemi
Moravskoslezské celkem 3169 škol
obecných, z nichž bylo 2250 čes
kých, 842 německých a 77 pol
ských. Škol měšťanských bylo 497,
z toho 368 českých, 125 německých
a 4 polské, V roce 1932 bylo zříze
no v zemi Moravskoslezské nových
8 obecných škol českých a celkem
238 nových tříd ve školách měš
ťanských a 29 tříd ve školách 0
becných. Zatím, co v obecných ško
lách přibylo 36 tříd, na německých
ubylo 5 a na polských školách 2
třídy, ©Na měšťanských školách
přibylo 185 českých, 51 německých
a 2 polské třídy, Pokud jde 0 prů
měr na jednu třídu obecných škol,
je nejnižší průměr u škol němec
kých, kde připadá jen 38.17 žáků,
zatím co na českých obecných ško
lách je 39.17 a na polských 40.09
žáků. Na občanských školách při
padá na jednu třídu průměrně
39.32 u českých, 44.88 u polských
a 38.85žáků u německých škol —
Jsou tedy Němci utlačovámi?

Nová úprava školských prázdnin.

V ministerstvu školství je při
praven (a na obchodních školách
již publikován) výnos o zkrácení
prázdnin velikonočních a pro
dloužení prázdnin pololetních a
svatodušních. Velikonoční prákd
niny začnou až ve středu po Květ
né neděli a přidají se dva dny k
prázdninám pololetním a svato
dušním.

Nová úprava činovného,

K dosavadním čtyřem skupi
nám činovného má přibýti pátá
-—-E, Byli by v ní zaměstnanci v
obcích do 2000 obyvatelů, tedy za
městnanci s dosavadním činovným
skupiny D, které činí 2600 Kč roč
ně, Nové činovné E by bylo pouze
1920 Kč, tedy srážka u těchto za
městnanců by činila 680 Kč ročně,

Kolnortáž.

Podle nového tiskového zákona
(č. 126-1933)jest zakázáno kolporto
vati tiskopisy v nejbližším okoli
škol, navštěvovaných zpravidla 0
sobami mladšími 18 let, v hodi
nách, kdy mládež hromadně do
školy dochákí nebo z ní odchází.

59



PRAKTICKY UCITEL

Školní výstavka,

Kol J. Píštěk z Pološovic píše
nadšeně o výstavce, kterou uspo
řádal k 28, říjnu, Ačkoli svátek
svobody již minul, uveřejňujeme
zajímavé poznatky, které se dají
využitkovat i při jiných slavnost
ních příležitostech,

byl velký. Žáci se dali ihned do
práce. Přinášeli ovoce, plodiny, 0
bilniny, zavařeniny (druhy vyvinu
tě a přírodní zvláštnosti) a ozna
movali, co kdo vystaví Brzy na
hromadilo se tolik materiálu, že
mohla být uspořádána velká vý
stava hospodářská, (Ve vlastivědě
bylo použito materiálu na celý
měsíc.) I mezi Občany jevil se 0
výstavu velký zájem, Pozvali jsme
tedy i občany malými letáčky, kte
ré žáci napsali ve slohu. V kresle
ní bylo nakresleno několik plaká
tů a rozvěšeno. V ručních pracích
dělány misky na ovoce. Vše se na
výstavu těšilo a zvláště vystavo
vatelé -—děli,

Přišel 28. říjen., Třída se hemži
la žáky a žačkami, kteří ji upra
vovali ve výstavní síň, Závodil
vkus žáků. (Ovocena papírových
miskách, jakož i všechno vystavo
vané označeno jménem druhu a
vystavovatele. — Vše roztříděno
na části: ovoce, zelenina, řepa a
brambory. luštěniny, obilniny, za
vařeniny atd. Velmi výstavku zpe
střilo 30 druhů jiřin, rozestavsných
ve vázách.

V zahájení výstavky bylo krátce
vzpomenuto významu 28. října,
vzdán hold p. presidentovi, jehož
ozdobený obraz zavěšen byl v prů
čelí třídy, Pak se zástupy hrnuly
na výstavu. Žáci zapisovali počet
návštěvníků, prováděli, podávali
výklad a vysvětlovali (nemoci ré
vy. bramborů atd.), Oči jim zářily
radosti, neboť se cítili toho dne
velikými, Až do večera přicházeli
lidé i ze sousední obce, aby koru
novali vlastní dílo dětí, Vybrané
vstupné (dobrovolné) věnováno na
školní potřeby chudým, Nezapo
menutelný dojem měli občané, u
čitel 1 žáci.

60

PRO A PROTI

Karel Doubravský:
Česká modlitba

Ctp. Arnoštu Bisovi, provinciálu Šk. bratří.
Chraň. Bože, zemi vkliněnou v žul mastu leskně

tvrdý, , , o
chraň zemi rozbrázděnou přetaveným stříbrem vod

o o ,

a lidu, který na odkaz svých světců zůstal hrdý,
dej cherubů svých nejvěrnějších bevný doprovod.
Chraň, Bože, zemi, v které mnohých sobek žhavá

lva M
jak horkých slzí proud v tvář čistou z hlubin vy

vřela, , ., ;
dej, Ušemohouci, by ji z lásky naši vzrostla slávu
a šťastný den by v šťastných dětech zilra uzřela.

A ještě k tomu ministrování
Okresní školdozorce v. v. R. L. vypravoval mi

následující příběh: Jako každoročně navštívil ta
ké před několika lety známé poutní místo Maria
Zell. Klečel před oltářem. Knězi ministroval při
mši sv. velmi elegantně oblečený starší pán s vel
mi inteligentním vzezřením. Nedalo p. inspekto
rovi, aby se přesvědčil, kdo byl onen zbožný mi
nistrant. Šel tedy po bohoslužbě do sakristie a tá
zal se kostelníka. Velmi byl překvapen, když
slyšel, že kněz, který sloužil mši sv., byl známý
apoštol vídeňský P. Abel a jeho ministrant nikdo
jiný jako známý vídeňský psychiatr Wagner
Jauregg. Tento světoznámý učenec nestyděl sc
tedy mi-nis-tro-vat. Ovšem dnes nestydí se už
za své ministrování tak mnohý ministr. ©

Tak půjdou také na Slovensko
Kolegové z pokrokového tábora nás čile dohá

nějí. Měli jsme prázdninový kurs na Slovensku.
který se skvěle vydařil a ejhle, Český učitel ozna
muje, že se jedná o prázdninovou konferenci vc
Štubňanských Teplicích nebo v Bratislavě v roce
1934. Protože součinností se Slováky a Sloven
skem je skutečně velmi potřeba a protože tuto
součinnost na Slovensku v prvých letech popře
vratových brzdil často právě přepokrokový radi
kalismus některých kolegů z historických zemí,
přejeme už v začátku a snad první této konferen
ci mnoho zdaru, aby měla mezi slovenským údem
aspoň takový úspěch, jaký měl kurs náš. Jinak
ovšem s potěšením konstatujeme, že myšlenkové
v práci učitelské vedeme my.



Antonín Slezáček:

Čtvrtý prázdninový vzdělávací kurs
katol. učitelstva v Banské Bystrici

Po mši sv. v poutním chrámě a vroucím kázá
mí P. Daňhy shromáždili se všichni v nedalekém
lese a vyslechli přednášku dr. Braito: »Nadpřiro
zený cíl výchovy«, které naslouchalo také mno
ho slovenských poutníků, Přednáška vyvolala vel
mi živou a plodnou několikahodinovou debatu. —
Před odchodem u kříže na starohorské Kalvarji
zasvětil P. Daňha kursy Kristu a Matce Boží. Ve
čer se obč výpravy zase sešly u večeře v Báňské
Bystrici.

Úvodem do nového dne, středy 16. srpna. byla
promluva P. Daňhy při mši sv.: »Maria, tvá prů
vodkyně v učitelské činnosti.«

Dopoledne pak přednesl prof. dr. Jar. Hruban
hlubokou řeč: » [soucnostní symbolika krásna a
umění.« Po přednášce pak v srdečném proslovu
pozdravil kurs místopředseda senátu ministr m. s.
dr. Mořic Hruban.

V pedagogickém semináři přednášel poté prof.
hndř. Liška na téma: »Výchovný význam desate
ra.« Přednáška byla velmi instruktivní a zajíma
vá a odměněna vděčným potleskem. Po přednáš
ce pozdravil kursisty p. posl. Vaculík.

Odpoledne byl odpočinek. Předsednictvo kursu
mělo porady o programech kursovní práce v pří
štích letech.

Zvláštního lesku a významu dodala kursům u
niversitní extense bratislavské university s před
náškou prorektora této university dr. Dobroslava
Orla: »Hudební kultura Slovenska.« Ukázky li
dové i umělé tvorby slovenské zapěli sólově i sbo
rově koncertní pěvkyně pí J. Lukasová, sl. prof.
Anna Dočkalová. bývalé primadony berlínské a
brněnské opery, p. vrch. rada Jan Fuchs a p. dr.
Oldřich Vejhal. Na klavír doprovázela kursistka
Věra Zapletalová. Kromě toho předvedeny ně
které ukázky lidových písní na gramofonových
deskách z universitního archivu.

Po svačině bylo pokračováno v přednáškách v
jednotlivých seminářích. V semináři pedagogic
kém přednášel prof. dr. Fenczik z Trnavy na
téma: »Katolické školstvo v republice českosloven
skei«. Přednášce byl přítomen také senátor dr. P.
Žiška. Pokračování.

Z deníku římské pouti

Dosud tkví před mýma očima
dva vrchy a to sv, František asv.
Klára.

Byla jsem překvapena nade vše
očekávání,

Chrám sv, Františka vw Assisi
jsou vlastně tři chrámy,, na sobě
postavené, Zprvu jsme prohlédli
střední chrám a po výkladu S po
hnutou myslí sestunovali do kryp
ty. spodního chrámu, kde v pů
vodní rakvi, obložené několika ka
meny. odpočívá náš velký světec.
Na jeho hrobě nadšeně kázal 0 sv.
Františku P. Hadamčík z Napaje
del a mši sv. sloužil P, Bartys.
Zdálo se mi, že nejsem ani na svě
tě, Mysl má zalétala v nadhvězd
né Nekonečno, kde jsem prosila
sv. Františka o přímluvu nejen pro
sebe, ale i pro ty, kteří se mým
modlitbám odporučili,

V šeru spodního chrámu odpo
čívají po boku sv. Františka jeho
čtyři nejmilejší spolubratři,

Nato jsme navštívili horní basi
liku, prohlédli krásné fresky aza
stavili se před hlavním oltářem,
kde při mši sv. je kněz obrácen
obličejem k lidu, Opodál stál trun
Dro papeže.

Vzpomněla jsem si, že zde měl
v r. 1930 svatbu bulharský králi
Boris s italskou princeznou Gio
vannou.

Ještě poslední pozdrav 'Ukřižo
vanému ve středním chrámu, a již
jsme jeli ke klášteru sv. Kláry,
duchovní sestry sv. Františka.
©Na okamžik jsme se zastavili u'
hrobu! světice, kde jsme spatřili
její nesetlelé tělo v řeholním rou
chu. Obličej kryla kovová maska.
Po krátké modlitbě jsme se ode
brali ke starobylému klášteru San
Damiano. kde jsme viděli místo
skonu sv. Kláry, výklenek, plný
květů, tam byla nemocná světice
svými spolusestrami vynášena.

Kostelík San Damiano jsme též
prohlédli,

Za slunečního úpalu ubíral se
náš průvod po silnici s kopce mezi
olivami do kostela Porciunkuly,
kde nad chatou sv. Františka je
vystavěna nádherná; basilika S.
Maria degli Angeli,

Pokračování.

61



SKOLSKÉA
Vyšší služné učitelek dom. nauk.

Podle $ 7 odst, 4. zák, č. 10426
náleží učitelkám ručních prací s
vysvědčením způsobilosti pro ško
ly měšťanské, ustanoveným deti
nitivními nebo zatímními na škole
měšťanské, vyšší slučžné jen tehdy,
jsou-li platným dekretem ustano
veny na škole měšťanské a neěno
stačuje, je-li učitelce ručních pra
cí, ustanovené na škole obecné, u
loženo, aby vyučovala na škole
měšťanské, (Nález nss. z 26. I, 1933
č. 1.235.)

Funkční přídavek.

Zatímní učitel (učitelský čeka
tel), který, nebyv jmenován řídí
cím učitelem (správcem školy), byl
toliko pověřen zatímní správou 0
becné školy, nemá nároku na
funkční přídavek po rozumu $ 13.
odst, (1.), zák, č. 104-26 Sb. N. č.
14.524:33.

Zánočet váleč. pololetí.
Zvláštní učitel katol. nábožen

ství na veřejné škole národní, kte
rý v době podle zákona č, 457'1919
Sb. rozhodné vyučoval náboženství
toliko jako člen duchovní správy,
nemá nároku na zápočet váleč
ných pololeti N. č. 10.603:33,

Pojem nadřízenosti a podřízenosti,

$ 87 ústavní listiny stanoví, že
nikdo nemůže býti zároveň vole
ným členem úřadu nižšího a úřa
du, který je úřadu nižšímu nad
řízen nebo nad ním vykonává moc
dohlédací, Tohoto ustanovení ne
dá se použíti, je-li člen okresního
zastupitelstva volen členem mistni
školní rady; mezi těmito dvěma
orgány veřejné správy není pomě
ru nadřízenosti a členství jedné 0
soby v obou, není protizákonné a
nevylučuje se jako u obecního a
okresního zastupitelstva.

Občansko-školský přídavek.
Učitel obecné školy, ustanovený

zastupujícím učitelem na občanské
škole, nemá nároku na občansko
školský přídavek podle odst, 3., $u
7. zákona čís. 104/1926 Sb. N. č.
10.411/33,

62

PRÁVNÍ ROZHLEDY
Z resoluce Ústředního sboru
Léčeb. fondu veřejných zaměstnanců —

usnesená na schůzi dne 29. září 1955.
“ Á n Vaša oÚstřední sbor Léčebného fondu veřejných za

městnanců pojednal o zprávách denního tisku o
úmyslech zrušiti Léčebný fond veřejných zaměst
nanců, případně o úmyslu převaliti náklady po
jištění pouze na pojištěnce samy nebo zhoršiti lé
čebnou péči o veřejné zaměstnance zavedením ji
něho způsobu jejich nemocenského po'ištění.

Ústřední sbor Léčebného fondu veřejných za
městnanců pokládá za svou povinnost, důrazně sc
ohraditi proti těmto úmyslům a poukazuje k to
mu, že zejména v dnešní době nemůže býti zba
veno veřejné zaměstnanectvo, trpící značnou
újmu snížením svých platů, vymoženosti svého
samostatného nemocenského pojištění, kterého se
domáhalo již dávno před r. 1925, kdy zákonem
bylo uvedeno v život.

Třeba, že v dnešní těžké hospodářské a finan
ční situaci státu nemocenské pojištění veřejných:
zaměstnanců způsobuje snad určité, ale jen do
časné finanční obtíže, nelze je zrušiti v době. kdy
o zavedení nemocenského pojištění vážně uvažují
1 vrstvy občanů samostatně výdělečně činných.

Podivná praxe
wvr +Ačkoliv nejvyšší správní soud již jednou roz“

hodl, že žádosti o místa, které neobsahují dodat
ku o bezpodmínečném nastoupení, nelze posuzo
vati jako žádosti nevyhovující konkursním pod
mínkám, okresní školní výbory stále tuto klausuii
vyžadují ve vypsaných konkursech. Podobně jest
podle rozhodnutí nss (nálezy ze 27. V. 1933 čí..
9.486 a 18. V. č. 8.719) nezákonné obsaditi místo
mladším žadatelem, který má v konkursu požado
vanou způsobilost vyučovati nepovinnému před
mětu. Přes to i takové presentace se dějí. Nač
jsou tedy vlastně nálezy nss?

Nezpůsobilý žadatel
Podle odst. 3. vlád. nařízení ze dne 4. dubna

1925 jest pokládati za nezpůsobilého: a) kdo ne
vyhovuje podmínkám pro ustanovení učitelem,
b) kdo nevyhovuje zvláštním přípustným pod
mínkám konkursním, c) kdo byl kvalifikován 5.
stupněm nebo dozorčím orgánem z podstatných
důvodů označen za nezpůsobilého. KBII



13r. Miloš Záleský:

Učebné pomůcky přírodopisné
nejsou pro museum Dokončení.

Preparáty se pak hodí více pro mu
seum, než pro praxi školní, Jest zároveň
povážlivým faktem, že na firmy vyrá
bějící pomůcky nebylo působeno, aby ps
můckv byly lepší a pro školu vhodnější.
Bylo by smutným faktem, kdyby kabi
net měl býti ukázkou bohatosti školy pro
tu či onu návštěvu. Kéž by se kabinet
přírodopisný nerovnal vojenským stájím
koňským. jejichž obyvatelé zahynou, jsou
ce rozhýčkáni. při prvním polním tažení,

Ptačí vycpaniny jsou zpravidla tak pro
vedeny, že na čtverečném podstavci jest
větévka a na ní je připevněna vycpani
na. Dostane-l: se žákům do ruky taková
vycpanina, dlouho nevydrží, rozviklá se.
Zbývá proto, aby byla umístěna na vhod
ném podstavci. Dosud takového podstav
ce není. Nejlepším bude podstavec dle
mé zkušenosti tak zhotovený, aby větev,
na které je vycpanina upevněna, byla
zároveň rukojetí. za kterou žáci preparát
uchopí. když si jej prohlížejí. Další způ
sob vhodného montování vycpanin pro
účele demonstrační by byl, kdyby vycpa
nina mohla se přemístit na zvláštní pod
stavec demonstrační, jenž má dvě ruko
ieti. jednu směřující dopředu a druhou
dozadu. Výhoda je v tom, že když žáci
si vycpaninu podávají z lavice do lavice,
není nebezpečí. že se vycpanina poškodí,
jako se to Často stává, když si podávají
vycpaninu montovanou obyčejně. Neuve
dl jsem ještě špatnou preparaci. Podob
nou nesnáz pro demonstraci vykazují
vycpaniny ssavců, které jsou mnohdy je
ště nevhodnější pro demonstraci než oby
čejné vycpaniny ptáků. I je lze namonto
vávati na zvláštní demonstrační podsta
vec.

Konečně bych uvedl montáž preparátů
v tekutině. Užívá se často válců, v nichž
preparát bývá namontován na skle mléč
ném či bílém. V mnohém případě tato
montáž brání dobré prohlídce prepará
tů. Nebylo by lépe demonstrovat prepa
ráty nemonlované na skle vůbec, které

umožňují co nejlepší prohlídku objektů?
Možno je také vyjmout z láhve a demon

strovat na talíři z bílého plechu. Volný
preparát, v láhvi nemontovaný, umožňu
je dobrou prohlídku. Není pravdou, že je
nevzhledný. Poloha může býti dána ztu
žení (ormalinem. Dostane-li pak do ruky
žák takový preparát, může jím libovolně
v láhví otáčet a si jej prohlédnout. Mon
táží ve válcích se také zvyšuje váha pre
parátu i správci sbírek se zvyšuje práce
a péče, musí-li preparát pak opravovat.
Nepřihléd] jsem k tomu, že preparát mon
tovaný je dražší. Nejhlavnější důvod je
však. že preparát montov. nevyhovuje tak
dalece svému určení školnímu. Chybí
možnost demonstrace v nejvyšší míře. Při
demonstraci přírodnin nemontovaných
pozoroval jsem větší zájem žáků, než při
demonstraci preparátů montovaných. —
Známe i z prakse denního života okol
nost, že mládež toužívá se podívat růz
ným věcem na vnitřnosti. [e to i psycho
logická pohnutka, vidí-li se něco zcela
blízko sebe než za mřížemi nebo za sklem.

než věc uzavřená.
Záleží vždy na učiteli. aby hleděl, po

kud sám se v preparaci pomůcek vyzná,
1 na učitelských a jiných učitele vzdělá
vajících ústavech by se mělo věnovati
trochu času praksi výrobv učebných po
můcek. vyrobit učebnou pomůcku nikoli
pro museum, nýbrž pro školní praxi.
K tomu jest třeba opustit částečné ob
vyklé koleje montážních metod.býti také
trochu vynálezcem.

Karel B. Hroch:

Občanstvo a obč. nauka avýchova
V poznámkách k obč. n. a v. v zatím

ních osnovách pro obecné školy čteme:
»Občanská nauka a výchova usiluje o vý
chovu uvědomělého. demokratického re
publikána. který nejen správně chápe zá
klady společenského a státního zřízení v
republice československé i v jiných stá
tech, ale především má pevnou vůli k
vlastnímu zdokonalování.« .

Touto větou je zřetelně vyjádřena sna
ha po neustálém zlepšování našeho spole

63



čenského a politického života, která musí
začínati ve škole.

Není úkolem obč. n. a v. jen seznamo“
vati žáky se společenským a státním zří“
zením výčtem úřadů a jeiich působnosti.
Chceme, aby nová generace republikánů
přinášela do veřejného života i nové
myšlenky a snahu po zdokonalování.
Smysl přílivu nových sil musí býti v gra
daci, ne jen v udržení statu guo. «

Z, tohoto úkolu obč. n. a v. vyplývá 1
povinnost udržovati neustále kontakt ne
jen s rodiči žáků. ale s občanstvem vůbec.
Poznámky k definitivním osnovám dopo
ručují. aby k besídkám byli zván rodiče
a občané vůbec. kteří mohou býti těž
někdy přibráni k činné spolupráci v těch
to shromážděních.

Tím je zřetelně zdůrazněno. že styk s
občanstvem nemá býti jen pasivní. aby
rodiče a občané vůbec jen se trpně zů
častňovali dětských besídek, ale že má
býti aktivní. To jest občanstvo má býti
spoluučitelem našeho žactva.

Nejjednodušší forma této aktivity isou
projevy rodičů při besídkách nebo žákov
ských shromážděních. Měl jsem obč. n. a

Po vyčerpání programu ujal se slova otec
jednoho chlapce. Poděkoval třídnímu u
čiteli jménem všech účastníků za jeho
práci, poděkoval celému sboru a pak pro
mluvil k hochům. Prostými slovy vylíčil
válku s Pruskem v r. 1866. objasnil žá
kům, že neprohrálo rakouské vojsko, ale
rakouská škola. Přešel na světovou válku.
na útrapy, které musel zažíti sám v zá
kopech. na snahy mírové a o nutnosli
naší přípravy na obranu. Velmi případně

se dotkl výzdoby přední stěny naší třídy
a povzbudil hochy k píli a k péči 0 zdra
ví těla i duše, aby náš stát měl připrave“
ny občany na eventuelní případ přepad
nutí.
"Tato řeč na hochy velmi. působila.

Vzpomínali na své otce, kteří také pro
žili útrapy světové války a v mysli do
plňovali si obraz kreslený hostem podob
nými příběhy, které slyšeli doma. Slyšeli
o potřebě vzdělání z úst rolníka, občana,
a mohl jsem jim dobře ukázati, jak 1 zč
mědělci je potřebí vzdělání, jak se do
vede jinak uplatniti v obci i za mimořád“:
ných poměrů, jako je válka. Škola ho na
učila přemýšlet, usuzovat. Takový občan
se nezalekne žádných překážek. Umí se
přizpůsobiti i svízelným poměrům a mís
to nářků na shodu okolností snaží se tyto
okolnosti změniti. Hoši dlouho vzpomína
li na proslov otce jednoho spolužáka a
často jsme o něm hovořili.

Aktivní styk žáků s občanstvem pod
porujeme i při jiných příležitostech. Pěs
tujeme na př. ve třídě nebo na chodbách.
na zahradě květiny. [eden žák je správ“
cem. Chce květiny přesazovati. Doidi se
zeptat pana zahradníka a popros, aby ti
poradil. Chceme si udělati ohníček na
brambořišti. Starosta třídy dojde k rol
níkovi poprosit o svolení. Ťako pro mno
hé třídní záležitosti užíváme co nejvíce
rad a pokynů rodičů (popros maminku.
ať ti poradí s ušitím pokrývky na stole
ček, s větráním ve třídě, jak zhotoviti
praktický závěs na ručník atp.), tak ne
opomeneme využíti co nejintensivněji
zkušeností občanů vůbec.

Pokračování.

Těšínský odbor konal v neděli 8. října
t. r, v Orlové čienskou schůzi, která byla
zároveň pietní oslavou památky zemřeléh:
arcibiskupa Dr. A, C. Stojana. O jeho ži
votním díle přednáše' vdp šéfredaktor P,
Lad. Zamykal. — Stojan: pastýř, vůdce, 0
tec. Život Stojanův — práce. Práce k osla
vě Boží, pro bližního a wlast, Velehrad, sv.
Hostýn, apoštolát, exercicie — kolik lásky,
práce, obětí a nadšení Stojana sepiato je
s těmito slovy. — Zemřel v pověsti muže

64

svatého. Uiíkejme se k němu. Pokračujme
v jeho započatém dile. — »Nezapomínejic
na práci pro zdárnou výchovu mládeže,
Sdružujte ji v katol, spolcích — Orlu — a
tím postavíte Stojanovi nejkrásnější pom
ník« — wybízel nás také přítomný host br.
župní starosta Čs. Orla P. K. Kavik. Ano,

následujme příkladu Stojanova a nezapo
mínejme na něho. — (Příští členská schůze
bude v neděli 5, listopadu v Orlové. Na
programu pedag. přednáška a zpráva jed



natele o podnicích kaiol. učitelstva o průzd
nnrach (pout do Rím, km v JJ. Bystrici
exercicie na Velebradě, a zpráva o zemské
valné hrormade, Pozvánky budou jistě rozc
slány,

Podkrkonošský odbor katol, učitelstva
pořádá členskou schůzi w Lidovém dom?
v Nové Pace o 9. hod idopol, dne 5, listo
padu 1933, Na programu aktuality a přes
náška wč. Hlavy — referat z kursu v Báň
ské Bystřici o individualisaci metod, Služ
by Boží o 8. hod. ve farním klášterním
chrámu, Sehůze přístupná všemu učile|
slvu.

Schůze odb, uher, hradištského konala se
dne 1, října za předsodání odb. uč. A, Reč
ka. Zvlášť pozoruhodný je vzrůst člensiva
a hojná účasl. mladých učitelů, Pěknou
přednášku měl P, Šmíd T, J, o duchovním
životě inteligenta, Pak projednány záloži
tosti spolkové a učitelské, o nichž podal
zprávu p. posl. Vičánek a předseda,

Odbor prostějovský pořádal schůzi 15.X,
v Prostějově. Předsedkyně Vičarová zaháů
jila schůzi, přivítavší přítomné a zvláště
vzácného hosta odb. uč. Fr, ITanzelku, kto
rý v obsáhlém roferátě projevil neobyčejné
porozumění mro poměry v odboru, Zmiňuje
se o současných myšlenkových proudech
lidstva, Přivovnává kalol, uč., k misioná
řům. Duševní a fysické mnosnázeu nás jsou
mnohem menší a tím naše práce usnadně
na. Třeba jen víry. pevného přesvědčení a
důvěry v Prozřetolnost, Osobnost učitela
jest ústředním elementem, na němž závisí
polovina úspěchu. T.idchce býti veden. Jest
nedostatek vůdců, Nutnost je vychovávati.
Katoj. uč, je potřeba nejen základu nábo
ženského. ale i nraktického. Vzdělávati se!
Uplatňovati taktním způsobem náš světo
ný názov, ktorý jest jedině správný, Vyplý
vá z něho síla, statečnost, Povinností kat.
uč. jest. přispěti k povznesení úřadu učitel
ského. jehož vážnost jest v úpadku, Upo
zorňuje na finanční záležitost stát, zaměst
nanců. Vyslovuje souhlas s vedením odbo
ru, nabádá však členstvo, aby se účastnilo
schůzí v plném močtu.Schůze mají míti ráz
praktický, — Předsedkvně projevuje p. od
bornému učiteli Fr. Hanzelkovi díky za je
ho slova. V debatě projednány různé zále
žitosti odboru, Stanoveno konali příští
schůzi 16. listopadu o půl 4, hod. odpol, v
Lid. domě v Prostějově. Vdpm.Dr, Jan Mi
chalský bude miti přednášku o nejnověj

„ších kulturních událostech s promitáním
světelných obrazů. Zveme i nože příznivce
a nřátele. š.

Ustavující schůze odboru kat, uč. v Ně
meckém Brodě, 8. října ustavil se nový
Krajinský odbor katol. učitelstva v Něm.

Brodě, Pozváni kol. Kašparem sešli isme
se v Něm, Brodě v slušném npočlu. Mnozí
slíbili přijíti příště, ježto tentokráte měli
jiné povinnosti, Schůzi zahájil kol. Kašpar

uvíláním všech přílomných, Pan ředitel
Pospišil ze Žďáru pěkné vysvětlil nám ú
kol Odboru katol. učitelstva, Koi. Marešo
va referovala o pokusné diferencované ško
le, na které v Hurapolci učí, Referán rmel
Zivou debatu, které se zůčastnili snad
všichni přítomní, Kol. Stará referovala 0
kursu Kat, učilelstva v Bůnské Bystrici a
kol. Kučerová o pouti katol, učitelstva do
Říma, Polé ustaven Odbor a všichni pří
tornní přihlásili se za členy. Zvolení byli
předsedou Ing. Jos, Kavka, profesor, Čáslav,
místopředsedou Jan Poltr, správce školy ve
Věžníčce, jednatelem Jos. Hynek, spr. šk.
ve Všeradově, pokladníkem Aug. Stará, uč.
dom. nauk, Velká Losenice, členy výboru
B. Kašpar, spr, školy v Hor. Věznici, a A
nežka Marešová, odb. učitelka v Hulnpojci.
Po společném obědě neradi jsine $c T0z
cházeli, Byl však již čas k vlakům a tak
ještě narychlo slíbili jsrne si příště všichni
zase příjiti a přivésti ještě nové. Děkujerne
D. řediteli Pospíšilovi za jeho vpravdě ot
covské rady a kol, Kašparovi za jeho práci
s opatřením adres katol, učitelstva a se
svoláním schůze, Jednatel.

Podkrkonošský odbor katol, učit. konal
1. valnou schůzi dne 24. září 1993 v Nove
Pace. Po účasti na Nejsvět, oběti sešlo se
přes 30 členů v Lidovém domě, kde před
seda prof. Schwarzer zahájil schuzi pevný
mi a závažnými siovy, jimiž osvětlil dů
vody založení a nrvání odboru, nastinil Úú
kol učitelstva v přítornné době a vytkl pro
gram práce do budoucna. Po funkcionář
ských zprávách a vykonaných volbách
přednášel dp. dr. J, Beneš z Jičina o leto
rách, Živá přednáška bystrých postřehů
psychologických a vtipných charakterisiik
zaujala hlavně protkůním duchovního s pe
dagogickým, Po přednášce podal uč. Hlava
referát o akademickém týdnu a schuzce
kursistů v Praze, přednesl wypracovaný
plán činnosti v novém správním roce a na
črtil v debatě pracovní metody. Návrh na
zřízení pamětní knihy, kroniky odboru,
byl přijat a vedením pověřen kol. JUC.
Klazar. V rušné rozpravě o školských ak
tualitách hovořeno dále o otázce dvojího
platu a poukázáno na povinnost zavazuji
cí katolíka, nezabírat místa, neubírai chle
ba těm, kdož jich potřebují více; řídit se
příkazy velké encyvklikv, jejíž známost tak
málo u nás proniká, okr. listu Ouadrage
simo anno. Usneseno pak zúčastniti se sjez
du mladé gonerace katol. na „denev, Václava
v Hradci Králové, kde projev přednese pan
prof, Schwarzer. Po dlouhé, věcné a plodné
debatě o různých záležitostech spolkových,
školských i veřejných zakončena schůze
chorálem svatováclavským. Jedn.

Krajinský odbor katolického učitelstva
okresu přerovského koná v neděli 5. listo
padu t, r. členskou schůzi v klášteře na

65



Šiřavě v Přerově. Začátek v 9 hodin dopol.
Na programu přednáška odbor. učitele a
poslance Josefa Vičánka: »O ideové a práv
mí sHuaci učitelstvá«, Pak budou projed
nány omganisační u stavovské záležitosti.
Účast všeho členstva povinná.

Krajinský odbor čes, učitelstva katolic
kého v Uh. Brodě koná svou členskou schů
zi veškerého členstva z obou obvodů v ne
děli dne 12. listopadu 1933 v Lid. lomě v
Uh. Brodě o můl 9. hod. dopol. Na progra
mu: 1. zpěv, 2, referát p. okr. škol, inspek
tora Tom. Pospišila: Školní praxe dle no
vých osnov, 3. roforát p. ing. dra Frant.
Cedivody, ředitele ©. gymm, v Uh. Brodě:
O Kvašení vůbec a o lihovém zvlášt, Po

sladní sohůze se zúčastnilo 33 členů, Dou
fůme, že vzhledem (k důležitým reforátutu
a zprávám stavovským hudo účasttento
kráte ještě větší, V prosinci se 8chze Ko
nati nebude vzhledem k vůnočním 68Vúl
kům. — Předseda. křrateto,

Podkrkonošský odbor katol. učitelstva
neomozuje se svými členskými achůzami
pouze ma sídlo odboru Novou Paku, nebo“
komal mimořádnou či. schůzi dne Ď června
ve St, Boloslavi, 18, supna až V Báňské By
stnici na Slov. V letošním správním V0Co
hodlá pořádat střídavě „členské schůze V
jednotlivých střediscích okrosů, jož zahy
nuje, aby tak vyšel vstříc vzdálenějším
členům.

Co bude s Balbínem?
Před prázdninami zaslali jsme vám spi

sek o Balbínovi, na který nyní odběratelé
při placení předplatného zapomínají, Prosi
me, kdo dosud neposlal 2 Kč za spisek, ať
tak brzy učiní. Začneme s upomfnáním
starých dluhů, a ať pro 2 Kč nemáme velká
vydání.

Věstník zdarma nemůžeme zasílati, mu
síme platiti tisk a j. a proto mějte uznání
a zašlete předplatné co' nejdříve, Vaše lik
navost je naší i vaší škodou,

Ještě pout v letoš, roce do Říma,
Redakci Nového národa došla už řada do

tazů od těch, kteří nemohli pout vykonat
v létě, jestli nebude ještě letos uspořádána
pout do Říma, při níž by účastníci pouli
mohli získat všecky milosti Milostivého lé
ta, Poněvadž v Římě zvláště ke svátku
Neposkvrněného početí Panny Marie 8,
prosince bývají významné církevní slav
nosti, jmenovitě slavnosti svatořečení, roz
hodla se redakce Nového národa uspořá
dati k tomuto dni pout do Říma, přihlásí-li

se závazně dostatečný počet účastníků.
Podmínky by byly přibližně tytéž, jako pří
poutích dosavadních, Přesné informace bu
dou oznámeny, bude-li možno přikročiti k
uspořádání pouti, Přihlášky a veškeré do
tazy řiďte na redakci Nového národa v
Přerově, Masarykovo nám. 16.

Pomník arcibiskupovi Stojanovi hodiá
postaviti katolická omladina z Hané. Pii
spějte, až budete zádáni, na toto dilo vděč
nosti k zemřelému arcibiskupu a velkému
litumilovi,

Vypisování mist. Upozornění na vypsani
místa buďtež redakci zasílána včas 1 sc
všemi okolnostmi (potřebné služ. stáří), ne
boť se stalo již několikrát, že oznámení
přišla pozdě,

Bezplatné půjčování diapositivů a filmů
Německa, Ústředna říšské německé dráhy
v Praze má velký počet krásných serií dia
positivů. filmových diaposotivů a filmů Ně
meoka. částečně i s hotovými přednáškami,
kieré bezplatně půjčuje, Seznamy tčchlo se
rií lze obdržeti u »Ústřední říšské němedké
dráhy pro cestovní ruch« v Praze II., Lůt
zowova 40,

Osvald Barářček-Václav Komárek, Od sla
bikáře do literatury. Knihovna Společnosi
pedagogického musea v Brně. 12 Kč, Už
kniha o mluvnickém wyučování wzbudila
zaslouženou pozornost, tato kniha. která 66
obírá vyučováním slohu, jest v naší peda
gogioké literatuře objevem. Ve čiyřech od
dilech (Slovo, Věta, Textový celek, Tvoření)
shromáždili autoři řadu poznatků i krilic
kých upozornění (velmi správné zhodnoco
vámí trojdílné čítanky pro obecné školy),
vatahujících se k heslu »umění ve škole«.

66

Pro každého z más příručka nepostrádatel
ná, která ukazuje nové cesty a možnosti
činné školy, Expedice A. Veselý, řídící uč.,.
Brno, Na rejdišii 2.

Revue »Archa«, čivriletník pro literaiuru,
umění, kulturu a život, vychází za redakce
P. Em. Masáka a nákladem Družiny lite
rární a umělecké v Olomouci, III. svazek
ročníku XII, vyšel právě jako polské čísiv
s bohatým obsahem. Předplatné »Archys
na rok činí pouze Kč 40.30,na půl roku Kč
20,50; jednotlivé svazky po 11.30 Kč. Ukáz



ková. čísla zasílá administrace
Olomouci, Wilsonovo nám 16,
R. M. Rilke, Zápisky M, L. Brigge. Itormán,

Stran 20. Váz. 29 kč. Nákladera Sfinx v
Praze. Nelze než vřele doporučiti tylo dě
jiny duše inteligeutnímu členůři, ktoré na
psal známý pražský německý básník R. M,
Rilke. Snad jen umění Itranze Kafky dá se
srovnat s těmito vidinami a duchovními
obrazy. Pon.

Dr, Jos, Krlín, Literární poradce katolí
kův, Edice Krystal, Olamouc, Slovenská 14.
10 Kč (stud. 7 Kč). Je (o přehled dobré li
teratury poučné i zábavné, klerý si sice
nečiní nároků na úplnost, ale jistě dobře
ve výběru literatury poslouží. Málo chsaž
ný je přehled časopisů, kde autorově po
zornosti -ke škodě knihy ušel na př, Nový
Národ, +Ilídka, což movažujame za minus.

Pen.
Dr. In. Arnošt Bláha, Dnešní krise rodin

ného života, Brno 1933.Nákladem vlastním
(Brno, Neumannova 32), Cena 18 Kč. Kníž
ka tato je věnována problému, který je jis
tě velmi časový, Řaší jej s laktem. ale pou
ze na základě civilní morálky s vyloučením
pyvků křesťanských (i proti nim),

Edice Smíru, Přerav, Šířava, 12 pohled
nic z činnosti sester konventu Neposkvrne
ného Počolí P, M. v Mahaice, Br, Guiana,
mezi malomocnými. Pekné obrázky prv
ních našich čsl, misionářek vřele doporu
čujeme.

Edice Smíru v Přerově, Šířava 7, modli
tební knížečka »Andělům svým o tobě při
kázal«. Nejdůležitější výňatky z cirkevní
nauky o andělích, modlitby k sv, andělůr

vůbec a E ansčlům strážný m zvláště. dětmojusve

Árchy v

modlitby pro každého katolického křesťa
na. Stran 128, Cena v celoplátně 8 Kč.

Manfred Kyber, »Země zaslíbení«, Pře
klad Pavly Moudré, Nákladem B. Kočiho.
Praha I., Masarvk. nábř. 14. Cena 750 Kč.

Radost hospodyňky. specielní měsíčník
pro ženské ruční práce, bytové zařízení a
vedení domácnosii. Číslo za Kč 2.50, roční
předplatné za Kč 25,—,Bezplatné přežehiu
vací a vzorové přílohy. Administrace Praha
XE., Lublaňská. ulice č. 35.

Egon Hostovský: Černá tlupa, (VydalMe
lantrich, brož. % Kč, váz 35 Kč.) Na sklon
ku velké vojny utvoří tlupa zdivočelých
dětí jakýsi zelený kádr, který chce opustiii
domov, a uprohnouti na tropický ostrov
Robinsonův. V těchto fantastických a ne
bezpečných dětských hrách podává autor
zvcadlo světu dospělých. zrcadlo groteskné
deformující vnější falkta, ale pravdivě obrá
žející vnitřní shodu mezi dětskými sny, u
tkvělými pošetilostmi šíleného starocha a
fatou morganou Svobody, exaltovaně vzý
vané zmučenými chudáky. Největším ka

+

dem jsu však v románě delikátní, opravdu
básnické pasáže o světě dětí, jímavé mar
ností jejich oslňujících a vzpurných vidin
a vzrušující přesnou kresbou podivuhodně
viděných »her a bláznovství«,

Cyrilo-Metodějské knihkupectví Gustava
Francla v Praze, Robert Máder, Živ buď
Ježíš Král! Přeložil Tornáš Coufal. 8“, 100
stran Kč 9.—, Je málo autorů. kterým by
bylo dáno tak břitkýrni zbraněmi dolírati
na bezbožce a lak markantními rysy líčit
božskou sílu, nadpřirozenou TnGaca nepo
skvrněnou vznešenost Spasitelovu, jako
Robertu Máderovií, Kdo si chceš dopřát.
chvíle, která by tě potěšila, povzbudila, po
vznesla, — kdo chceš cenným duchovním
darem někornu radost způsobit: sáhni srně
Je po této lknize,

Emanuel Rádl: O ženském hnutí, 10 Kč.
Vydal Čin, tis, a nakl. družstvo čs. legio
nářů v Praze,

Klaverský kalendář 1934. Družina sv. Pe
tra Klavera, Brno. Cena 5 Kč.

J. B, Estrade, Zjevení lardská, Zprálvy 0
čitého svědka zjevení, vzpomínky ze Živola

bl. Bernardotty, k jejimuž svatořečení do
por učujeme vřele tento jistě nejzajimavější
spis o Lurdech, 18 Kč, váz. 28 Kč. Ladislav
Kuncíř, Praha, Voršilská J.

Biblické obrazy pro názorné vyučování
náboženství od mistra F, B, Doubka. Cyk
Jus 24 obrazů z Písma svatého, — Malo
hobarevná reprodukce. Velký nástěnný for
mát 5Skráit 40 cm, V subskripci za 10 Kč
za jeden obraz, Měsíčně budou vydávány
dva obrazy. Subskripci vypisuje a dílo vy
dává naše kaiol. nakladatelství Kropáč a
Kucharský, Praha I. Konviktiská ulice 5.
kdež rnožno si vyžádati zdarma prospekt 8
barevnými ukázkami obrazů a subskripci
do 15, prosince 4. r. přihlásit,

Fůrst: »Starý český Mikuláš«. Vydalo
Zemědělské knihkupectví A. Neuběrt v
Praze.

J, VL Fist: »Dej nám Pán Bůh zdraví.«
Nakladatelství A. Neubert v Praze,

Ze života Stojanova, Serie 12 čísel po
hlednic. 6 Kč, Matice cyriomaiodějská, Olo
mouc, Wilsonovo nám. 16.

Ryby a jich úprava. Za 1ikorunovou
známku na poštovné zasílá Čsl. úsířední
jednota rybářská ve Vodňamech.

Dětský misijní kalendář 1934, cana 1.25
Kč. — Kalendáře wydala Družina sv. P.
Klavera, Brno, Petrov 7.

Martin z Kochemu: Výklad mše svaté.
456 stran, 30 Kč, váz. 40 Kč. L. Kuncíř, na
kladatel v Praze.

A. V. Novák: Tahiti. Cestopis po ostro
vech tahitských bez zbytečných sansací, věc
ný. 30 Kč. Týž autor: Cejlonem a Indií, Za
jímavý cestopis z Indie. 33 Kč. Pro učitel
sivo mnoho zajímavých poznatků. Expedi
ce Horní Čemošice u Prahy.

i 67



VKUSNĚ - RYCHLE - LEVNĚ
tiskne veškeré tiskopisy a časopisy
Společenská knihtiskárna 

6. — Telofon čislo 178.

„ | Globální čtení v 1. škol. roce postupem
Syýmtetiákým, Navrhl okr. škol. imsp, Men

- Štk A, Cena 5 Kč, Při objednávce 20 výtisků
po 3.50 Kč. Možno objednat přímo u autora

-v Boskovicích nebo ve Vydaivatel. odboru
"ESJU, Brmo, Dvořákova 1. V brožuře jest
„přesný postup, jak možno učit čísti a cela
"slova.a věty nomocíLoupa, Studánky, Jur
soba Slabikáře Chceme vytvořit metodický

"Dostappročtení celých slov a vět dosavad
„ním ovělňd"“dolívýmia naším postupem syn
- tetidkým. Čtětepracujte se tohoto postupu
. a zdokomalujte jej,

Přerov — Masarykovo náměstí číslo 1

VI Do
PRIRODNI VINA zasíLAvsudech
I vlahvíchod 40 litrů výšefirma: ALOIS ČÍŽEK,
VINAŘSTVÍ, IVANOVICE N. H.

za 1 litr 1
„a Kč5"50. Sylvánské velejemné „A Kč 8 50

za(lé

E. Zítek“ Albrecht Václav z Valdštejna, | Modranskébilé 950
Sdlantelký : 5nh en. Jihomoravskébílé. „A 630. Klášternívýběrek la „dm 3

ziaova býdlaniský, Vychází v levných se- | yyjjmskéjemé- -4,650 Moorskésperiální-8 « 1050šitechS ohrázky"J, Kočíhonákladem Země
dělského knihkupectví A. Neubert v Prazo. Sv. Petrský rýzlink „A 750 Castilla špan. obnivé „d « 1150

MalvoisedeSamosnasládlé. „AKč12"--zal Jilř
Věcné nauky, Ročně 10 čísel za 18 Kč. Vel- ŘeckýSamotokAla Tokajsladké.4Kč12"50zat liltmi mnoho cenného materiálu metodického

i pedagogického, Pořádá F. Pátek, okr, šk.
insp. v Čes, Brodě. Expedice Velké Mezi
říčí. Doporučujeme.

Nová knižnice učitelská, A. Kupka, Učitel,
poučení ive všech otázkách právních. Před
platné na 10 sešitů 18 Kč. Expedice Volké
Meziříčí, Doporučujeme,

Časopisy, Anděl sirážný, Akord, Apošto
lát sv. Cyrila a Metoděje, Argus, Český u
čitel, Dětský svět, Eoho z Afriky, Evropský
tisk, Hlasy svatohostýnské, Květy mládí,
Legio angelica, Lípa, Literatura. Malý zpra

PIANA „DALIBOR“
jsoutrvalou
ozdobou a
chloubou u- "'4
vědomělé čes
ké domácnos
ti. Proto jsou'
všude tolik

vodaj. Náš domov, Naše omladina, Na hlu- oblibenal
binu, Naše práce, Obecná škola, Orel, Pře- Proto jscs
hled, Radost, Rodiče a škola, Rozhlas, Slo- kua vánalvenský 'učitel, Škola měšťanská, Serafinský | upována
prapor, Stavovská | reforma, Těsnopisné 1: PIANA
Jisty, Věstník pedagogický. Věstník jednoty jE DALIBOR
duchovensiva, Věstník ÚSJU, Věstník ligv 3. i
zaměst.svazů, Vychovatelskélisty, Vinice žádejtev kaž
Páně, Záhorská kronika, Zprávy katol. šk. dém [gpšímrady na ŠSiovensku.

Upozorňujeme, že k dnešnímu číslu při
kládáme prospekiv kanlendáře Matice cv
rvlometodějské, — Neodkládejte bez po
všimnuti.

Moderní cestopisy, K celému nákladu
dnešního čísla přikládáme přílohy moder
ních cestopisů od populárního cestovateie
A, V. Nováka, Nakladatelství | poskytuje
našim čtenářům mejen 25% slevu, ale i
splátkovou výhodu. Doporučujeme k las
kavé pozornosti.

Před rozebráním!I Silná slovesa něm. v
rozmluvách za Kč 5,—. Řed. K. Ječmínek,
Holešov, Morava.

SUKNA, 3kapeite ny EZINAASP.,HUMPOLEC!
© © Vzorky obratem na požádání, Vyjde i ochotně vstříc platebními podmínkami, odvoláte-li ac na Věstník. ©

Kde nejsou na skladě, dodáme Vám je sami
ihned přímoa franko za tovární ceny. Též na
splátky. Záruka. Výměna. Nabídky obratem!

Továrna na piana a pianina

„DALIBOR"
společnost s r.o.vZakolanech
Na výstavách přes 20 prvních cen. Tisíce doporučení
k nahlédnutí, Cenfky.zdarma a franko. P. T. učitel
stvu zvl. výhody. Vystavujeme na Každém veletrhu

v Praze, v Bratislavě, v Brně a v Lublani,

Vychází dvakrát měsíčněkromě prázdnin. Vedoucíredaktor Fr. Hanzelka, odbor. uč. v Hodslavicich. Odpovědnýred
aktor Vojtěch Hlaváčka, odbor. uč. v Přesfvě. Administrace a expědice v Přerově, Masarykovo nám. 16. Roční předplatné 25 Kč, Čísloúčtu poštov. spořitelnýf v Praze 208.349. Vydává Říšskýsvaz katolického učitelstva Čsl. v Praze. Tiskem
Společenské tiskárny v Přerově. Novinovášsazba povolena výnosem pěštovníhoředitelství v Brně č. 75.717-VI. 30, IX. 1926,

Kdo K á 2 čísla. je považďvánza odběratele,



V PŘEROVÉ 15. LISTOPADU 1933 ROČ. XII. ČÍS. 6.

KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČSL.

LIST ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOLICKÉHO UČITELSTVA V ČSR.

Metropolita moravský
10. listopadu dovrší metropolita

moravský.J. E. Msgre dr. Leopold
Prečan. arcibiskup olomoucký, 10
let vlády. Před desíti lety.,v neklid
nédoběnastoupilodědictvínezapo
menutelného Stojana. Peonou ru
koua šťastnou rukou řídil osudy svě
řené arcidiecése, využívaje hojně
svých dokonalých znalostí území a
svých vynikajících znalostí církev

sníhoprava.
Zkonsolidoval a upevnil Církev.

Všeckosvé úsilí obrátil k tomu. aby
měldostatekkněžstva, Nelitovalve
likých nákladů a přebudoval úplně
bohoslovecký seminář v Olomouci.
takže přes to. že studium theologie
bylorozšířeno na pět let. dnesjiž ne
slačíaní tento velikýa skvělýpamál
ník arcibiskupův pojatí nával na
dšených dělníků na vinici Páně.

Soustavně a usilovně DĚnoval se
budování nových chrámů a velký
početbyljehopéčí a štědrosti restau
rován Nadherný chrámnaperiferii
VelkéOlomouce zůstane jeho trva
lýmpomníkem.

Apoštolátní dílo Stojanovo pře
Jals pečlivostía láskoua pokračuje
o němpřidávaje nové a hojné zásluhy k tradici Stojanově.

Katolické učitelstvomáještě zvláštní důvody k tomu, aby milovanému arcipastýři proje
vilo v těchtojubilejních dnech soou úctu. lásku a vděčnost. Arcibiskup dr. Prečan nejen hor
livěsi všímá školské otázky, ale ipilně sleduje naši práci. navštěvuje naše podniky (Kursna
Sb. Kopečku)a dokazuje neustále, jak si váží katolického učitelstoa.

Nuže. vedlepřání z upřímnéhosrdce. aby nám bylještě dlouho zachován. sponlanně vy
slovujememy, katolické učitelstvo, kjeho významnému Jubileu slib. že vprácí pro Církev a
národ nechcemeumdlévati, ale žepo příkladu metropolity moravského i nadále budemeprá
covati Kslávě a upevnění Církve. ——

Vašearcibiskupská Milosti. buďte nám dlouho.zachován !



KALEIDOSKOP
O tempo první sloky státní hymny.

Jisto je, že není potřebí, aby
státní hymna svobodného národa
vyjadřovala nějaký stesk, plačti
vou náladu. To neimponuje. A pře
ce většinou první sloka státní
hymny (Kde domov můj?) bývá až
zbytečně protahována. Také zpěv
níky nestanoví jednotně tempa.
Jiránkovy i Sládkovy většinou
vvážně«, zpěvník Jeremiášův (Hym
ny svobodných národů) správně 0
značuje tempo: »Wroucně, ne r0z
vláčně.«

O státním svátku jsme si za do
poledne vyslechli v rozhlase něko
krát státní hymnu, ale nejlépe se
nám líbilo tempo německých dětí:
přiměřeně švižně. Vždyť obsah ni
kterak nevyžaduje zvláštního :vol
ňování, ba tahání: Voda hučí po

Poněkud zdržeti lze jen v mistě:
A to je ta krásná, země, ale ani ta
není potřebí dlouho trvajícího
zvolňováni.

A hlavně bychom si přáli, abv
první sloka státní hymny nřestala
být už definitivně písní pohřební.

Katol. učitelstvo v práci politické.
Na zem. sjezdu čsL strany lid. v

Brně 28, října byli do výk. výboru
čsl. strany lidové v zemi Morav.
slezské zvoleni: předseda ŘÍŠ, sva
zu katol. učitelstva odb. uč. a posl.
Jos. Vičánek a starosta města Pří
bora odb. uč. O, Otáhal, předs2da
kraj. odboru novořického.

Exekutiva a zaměstnanecké svazy.

Na výtky Exekutivy stát. zaměst.
nanců, že zaměstnanecké svazy ko
alovaných stran se nezastávají
dost dobře platových zájmů za
městnanectva a že vládě příliš u
stupují. vydaly ©zaměstnanecké
svazy koalovaných stran provolá
ní, ve kterém zdůrazňují, že se ne
rozcházejí s exekutivou v náporu
na nynější tvrdá opatření platová,
ale že je dělí smysl pro odpověd
nost a názor na vzájemnou loyali
tu. Koalované svazy nechtějí, aby
se rozhodovalo 0 zaměstnancích bez
nich, proto jednaly přímo s vlá
dou a dosáhly mnohých podstat
ných změn platových opatření.
Jsou ovšem toho názoru. že i za
městnancí musejí svými obětmi

70

Předseda Říšského Svazu kat. učit. posl.
J. Vičánek o otázkách zaměstnaneckých

Předseda Říšského Svazu katolického učitelstvů
odborný učitel a poslanec Vičánek promluvil na
zemském sjezdu čsl. strany lidové v Brně 28. ři
na v sekci hospodářsko-sociální © otázce zamě:t
nanecké. ,

Zdůraznil, že dnešní doba je výjimečně těžká,
zejména pro zaměstnanectvo, které musí přinášeti
opět nové a nové oběti. Je třeba trpělivosti celého
stavu, aby nepříznivé poměry a okolnosti mohly
býti v poměrném klidu a bez velkých otřesů pro
žity.

Ale je potřebí, aby také vládní činitelé si uvč
domili, že ani trpělivosti zaměstnanectva nelze
přepínati. Mělo by pro stát a veřejný život velmi
dalekosáhlé a těžké následky, kdyby zaměstna
nectvo — nedostatečně za svou poctivou práci
honorované — muselo se ohlížeti po jiných zdro
jich příjmů a stalo se tak oběti nebezpečné Ko
rupce. Takové důsledky jistě nejsou cílem vlád
ních opatření a předseda apeluje. aby význam
řádného zaměstnanectva nebyl ve státě podceňo
ván.

Předseda se znova dožadoval starého křesťan
ského požadavku rodinně mzdy. Zvláště ve dneš-,
ní době, kdy zuří nezaměstnanost i mezi zaměst
nanci a kdy rodina je mravně ohrožena jako ni
kdy předtím. jest jediným spolehlivým lékem
sociálním zásada rodinné mzdy.

Když už jest potřebí. aby zaměstnanectvo při
nášelo oběti a když už jsou mu snižovány znova
platy. jest křesťanským požadavkem, aby se tak
nedělo paušálně. Zaměstnaňectvo £ nejmenšími
platy budiž nového snížení platů ušetřeno a buď
tež pronikavěji sníženy zejména platy zaměst
nanců ve vyšších třídách platových. kde ještě
platy převyšuje slušné existenční minimum.

Požadavky předsedy Vičánka byly pojaty do
sjezdové resoluce na důkaz, že čsl. strana lidová
s-nimi nejen souhlasí. ale že je také podle svých
sil a možností bude uplatňovati. poněvadž jsou to
požadavky křesťanské sociální politiky.

Konečná úprava platů

Po dlouhých jednáních a řadě pozměňovacích
návrhů, o nichž jsme se už zmínili v minulých
číslech Věstníku, dosáhlo se ve vládě dohody o
platech státních zaměstnanců.



vČinovné zůstane nezměněno a další (pátá) tří
da činovného zavedena nebude. Svobodným za
městnancům bude však vypláceno pouze 75 pro“
cent činovného, manželům, kteří jsou oba za
městnání ve státní službě, bude vyplaceno pouze
jedno činovné. Snížení činovného odůvodňuje sc
tím, že Činovné jest vlastně příspěvkem na byt
(dřívější přibytečné). Svobodní zaměstnanci na
idou byt lacinčjší, manželé žijí v bytě jednom.
Činovné bude se vypláceti podle místa pobytu.

Postup do vyšší platové stupnice nebude za
slaven. Zavádí se však jmenovací taxa (povyšo
vací taxa), která činí 50 procent zvýšeného platu.
Postupující zaměstnanec dostane ledy v prvním
roce svého postupu pouze 50 procent zvýšeného
platu, v dalších letech ovšem bude mu vyplacen
zvýšený plat nezkrácený. Daně, pensijní a léčeb
né příspěvky bude platiti ovšem z platu nezkrá
ceného.

Pensijní příspěvky budou zvýšeny o dvě pro
centa. Srážky z platů budou činiti 2—5 procení.
podle výše platu, při čemž pensijní základna zů
stane nedotčena. ©Nesloužící zaměstnanci budou
platiti vojenskou taxu.

Započtení vojenské služby dosud provedeno ne
bylo. Fedná se o to, aby byla započtena vojenská
presenční služba aspoň do služebních let a aby se
požitky s tím spojené vyplácely aspoň ode dne,
kdy se tak stane. O této otázce však dosud defini
vně rozhodnuto není.

Výplata služného se poslupně posune. Bude v
prosinci 4.. v lednu a únoru 3.. v březnu a dubnu
7.. v květnu 8., v červnu 9. a od července počí
naje 10. každého měsíce. Ministerstvo financí po:
važuje toto opatření za pomoc státní pokladně.
která bude míti takto platby náležitě rozvrstveny.

SLOUPEK MLADÝCH
Ochota ke kritice — neochota k práci

To je největší svůdce mladých lidi: krilisovali.
Není v lom ani nic nového, žádný broblém gc

kritice nic špatného a jsme daleci řikati, že krili
sovat je hřích. Jde jen o to, aby naše ochota kv
krihce byla vždy asboň vyvážena, ne-li břeváže
na ochotou k bráci.

A to je bolestin. Kolik řečí slavnostních i ne
slavnostních již bylo proneseno o našich chybách.
kolik plamenných řečí již strhalo nedostatky uči
telské — a výsledek?

přispěti k udržení republikánské
a demokratické formy státu. Od
mítají vytvoření nové strany za
městnanecké, která by měla někte
rým člnovníkům exekutivy zají
stiti poslanecký mandát. Provolá

městnance čsl. lídové strany před
sedou Říš. Svazu posl. odb. učite
lem Jos. Vičánkem.

Botostroj.
Před několika dny vyšla v Praze

kniha tohoto názvu, kterou na
psal bývalý zaměstnanec Batťo
vých závodů. Literární kritíka jí
přijala velmi uznale. Baťovy zá
vody vymohly zabavení knihy ja
ko nevěcné a tendenční, ač nutno
konstatovat, že ani ony proti ní
věcných nágnitek nepodaly. Bás
nická kritika je tedy omezena.Ale
nás zajímá jiná věc. Je nesporně,
že Zlín je velikým problémem, kte
rý se nás všech bezprostředně do
týká. Ale dosud nebyl tento sys
tém zhodnocen ze stanoviska křes
fanské sociologie a katolické mo
rálky. Máme přece řadu křesťan
ských sociologů, univ. profesorů a
lze se skoro diviti, že nevěnovali
dosud pozornosti tématu tak vý
znamnému a důležitému. I zlínské
školství zasluhuje po stránce křes
ských zásad pronikavého rozboru,
aby se učinil konec zmatkům v
názorech a postavilo se nekom
promisně katolické stanovisko. —
Dočkáme se toho? — Fr. Hanzelka.

Týden dětské knihy.
Bude se konati od 3. do 10. pro

since 1933. Je zřejmé, že učitelstvo,
které má nejvíce možností propa
govati dobrou dětskou knihu, jistě
se této propagace ujme zase s ra
dostí. Jen dvě věci budou na zá
vadu: máme málo dobrých dět
ských knih a hospodářská situace
je velmi zlá. Tím cennější a ra
dostnější bude každý úspěch!

Katolické školství ve Prancii.

Ve Francii jest 11.665 obecných
škol katolických s 824.595 žáky.
Největší počet katolických škol
má diecése Lyon, jinak jest více
katolických škol v západní Fran
cii. Náklady na katolické školství
obecné se páčí ročně na 10 milionů
franků. Milion se získává školním
platem, ostatek dary a sbírkami.

ň



PRAKTICKY UCITEL
Kostky k počítání.

„Aby se předešlo fádnímu dává
ní příkladů z počtů k procvičení
učiva v element, třídě, zhotovíme
si ze silné lepenky krychličku 0
straně asi 4 cm a na jejich stě
nách napíšeme číslice 1—6,Na ta
buli napišeme pak základní čislo,
kostku si žáci po řadě podávali,
každý vrhne a k základnímu! číslu

číslo, které »vrhl«, přičte neb odočte. -ík.

Záznamy o výkonnosti

možno provádět vhodně v tě
lesné výchově při sportovních cvi
čeních na měšť, šk. Jsou! pěkným
obrazem třídy i dobrou vzpruhou
k cvičení V lístkovém katalogu
na jednotlivých listech se jménem
vždy jednoho žáka jsou v přísluš
né liniatuře ve sloupku za sebou
jednotlivé discipliny: skok daleký,
vysoký, skok o tyči, běh na 50-80
m, vrh míčem na louku atd. Ve
vodorovných sloupcích zapisuje se
výkon a datum. K tomu možno
připojit dala © měření a vážení
žákta. Práci s linkováním žáci pro
vedou sami, stejně výkony sami
zaznamenávají, -ik

Systematika o přírodovědě

v 1, tř, měšť. školy. V 1. třídě
měšť. školy mají žáci nabýti zá
kladních znalostí o systematic
kém zařazení poznaných přírad
nin. Pomýšlím věc provést takto:
Již nyní rozlišujeme zviřata, rost
liny, nerosty, Na papírových tabu
lích, označených těmito hlavička
mi, zapisujeme poznané objekty
z probraného učiva. Asi v únoru
roztřídíme takto získaný materiál
detailněji. Na př. živočišstvo: 0
bratlovci — měkkýši — hmyz.
Hned budeme dělit dále: ssavci —
ptápi, ale necháme místo, abychom
mohli doplnit — obojživelníci (ty
poznají žáci teprve v dubnu) —
ryby. Podobně u rostlin. Pak bu.
deme při nově poznaném hle
dati příslušné znaky a zařazovat
do systematiky, aby obraz systé
mu, jak se bude rozrůstat, neustá
le byl na očích a tím i v mysli, -in

72

Je potřebí se vrátit k té drobné, obovrhované
denní práci, posvěcovat ji takovou láskou, jako
činila sv. Terezie od Ježiška a z. nebatrných ka
ménků tak vytvářeti drahokamy bro znosatku shbo
lečného snažení. ,

Uzbomeňme anonymní často bráce generace
učitelů a kněží buditelů, která prosběla národu
vic než věčná kritika kritiků Ahasverů — Dra
covních Lilibulánů. Kd.

Překládat učitele?
V 9. čísle Věstníku byl článek o střídání a u

stanovování učitelů. Pisatel hájí názor, aby u
čitelé byli ponecháni delší dobu (12 i více let) na
témž působišti. Určitě by se utvořily dva tabory
učitelů. z nichž jedni by horovali pro uskutečně
ní. druzí by však byli proti. Šlo by to, kdyby by
la všechna místa stejně hodnotná. Tomu však
není. Učitel. který by měl to »štěstí« a dostal sc
na působiště, v němž by byly poměry příznivé
škole i jeho osobě, měl by, jak se říká. na růžích
ustláno. Tak ale by k tomu přišel ten, který měl
to »štěstí« a dostal se na místo, kde isou pomérv
jak pro něho tak pro školu spojeny s velkými

mu ani nenapadlo, aby se hlásil jinam. alc co
ten druhý? Kdo neví, co znamená býti: odloučen
od světa a zbaven styku s lidmi, ten nepochopí.
jak je »příjemné« shánět si sám každé sousto a
dělati kuchaře. Přídavkem má polní cesty. které
v době jarní a podzimní jsou plny bláta. [aký
úsudek si učiní učitel o takovém působišti? Ta
kový učitel by za tu dlouhou dobu zakrněl du
Ševně a práce ve škole stala by se mu přímo bře
menem, zvláště, když někteří rodiče vidí ve ško
le zbvtečnou přítěž a v učiteli metlu na sebe.
Bylo by vůbec spravedlivé, aby někdo se měl po
dlouhou dobu dobře a jiný zase zle, když jsou
z téhož těsta? Z těchto důvodů a jiných — do
kud je člověk mladý a svobodný, má více poznat
a zkusit — je dobré a přímo zdravé, když se mo
hou učitelé střídati po kratší době. Latinské pří
sloví praví: Variatto delectat — změna bavi.
líbí se. Mladý učitel.

Nezaměstnaným!
Kolegové a kolegyně, kteří nemáte dosud mís

ta, hlaste se o informace k získání místa ihned u
tiednatele Zem. spolku katol. učitelstva v zemi

„ia vskoslezské (odb. uč. Fr. Hanzelka, Hodslavice).



PRO A PROTI

Chval mě, hubo, nebo tě roztrhnu

Jsem člověk velmi pořádný
a brzy chodim spbál,
Jen. mírně bijí alkohol
« kouři trochu snad.

O zdraví se slarám. své,
mám bro ně jemný cil,
kdo bo mně mohl by
cos ješlě vice chtit?

Uždy řádně jen se oblékám
a běslím zdravý sborl
a že jsem lrochu abstinent,
jim slušné kusy dort.

To nedělám však pro sebe,
Jen bro Uáš zisk a čest.
Což, kdybych umřel, kdo by Uás
tak geniálně mohl vést?

Puntík

Těžce postižená lidovýchova

Státní rozpočet pro rok 1934 opět snižuje po
ložku na lidovou výchovu. V roce 1929 bylo jes
tě věnováno na lidovýchovu a knihovnictví přes
5 a půl milionu Kč. Roku 1932 jen 2 a půl mil.,
letos ještě méně (2.175.000 Kč) a na rok 1934 jc
prehminováno jen 1.634.000 Kč. Je to tedy s tím
to oborem bídné a uznáváme, že té lidovýchovy
se v celém státě za tuto částku mnoho nadělat ne
dá. Osvětové sbory letos již většinou nedostaly
vůbec žádných příspěvků. Ale bývaly doby. kdy
bylo peněz dost a bohužel, nemůžeme říci. že by
se vždy těchto peněz bylo náležitě užilo. Mlnoho
se spotřebovalo právě v lidovýchově na »proti
klerikální« boj pod různými tituly a tak skoro
se naskytá otázka, lze-li litovat, že těch penčz le
tos je tak málo.

Pan ministr zemědělství se dobře držel

V roce 1930 dostalo zemědělské školství v roz
počtu 22 a půl milionu Kč a ještě 3 miliony na
jinou vzdělávací činnost. Letos je preliminováno
ještě přes 15 milionů a na vzdělávací činnost sko
ro půl druhého milionu. Nezávidíme nikomu, ale
máme mnoho dokladů, že těchto peněz by sc
mohlo využít účelněji!

Náčrtník ve školním kreslení.

Stále více se uplatňuje požada
vek, vyučovati kreslení tak, jako
jiným předmětům, na př. počtům,
čtení a psaní. V tomto duchu je
vedena anketa v »Čs. kreslíři«, k
níž dal podnět známý pedagogický
pracovník insp. F. Pátek, který
dokazuje, že nynější školní kres
lení je na bludných cestách. Že je
buď pouhou improvisací učitelo
vou bez jakéhokoliv plánu, nebo
imitací cizích motivů, vzatých na
Př. z osnov pro odborné umělecké
školy, nebo z malířských -ismů,
které jsou právě v módě. Proto
kreslení nemůžeme naučiti tak,
jako předmětům jiným. Má-li učí
tel dojíti k cíli, nesmí pěstovatí
kreslení jen pro kreslení — to zna
mená — musí zavrhnoutí malova
ní parádních efektních výkresů,
nebo aspoň je velmi omeziti. Ana
logií pro tuto zásadu je jazyk vy
učovací nebo i počty, kde vlastní
práce tkví v denících a jen občas
se přesvědčujeme o pokroku dětí
vypracováním svátečního úkolu.

vé jako přetvářku a lež.
Podle Pátka má býti východis

kem práce kreslení podle skuteč
nosti. Základem kreslířské výuky
má být náčrt. Tento názorse vpo
slední době začíná. živě uplatňova
ti Účelně nromyšlená a hojná cvi
čení ať při kresbě tužkou. či štěl
cem, nerem atd. — to je pravý
kreslířský výcvik. Za rok můžetne
míti 50 i více náčrtových listů, vy
plněných kresbami předmětů z 0

ější věci rozloží
me v prvky a nacvičujeme no čás
tech. Motivy se mohou opakovati
v různých variacích. změnou! ma
teriálu. různými | zobrazovacími
technikami. — S ohledem na šnat
nou hospodářskou situaci nutno
zvoliti neilevnější materiál. Pro
práce tužkou stačí papír novinář
ský, pro cvičení verem tenký ba
Hcí, pro výcvik štětcem vyhovuje
obyčejný bílý balicí panír. který
však musíme předem vyzkoušeti,
neboť se prodává v různé kvalitě.
V ruč. pr. vých. můžeme napír r0z
řezati na potřebnou velikost, po
př. i sešiti do svazků. Kreslímena
lepenkových podložkách. Až vši
chni žáci příslušnou techniku dob
ře ovládají, můžeme kresliti prak
tickou aplikaci na bílých kreslič
kách »na čisto«. Jaro Šk.

7



Z deníku římské pouti
V malé světničce je uchováno

místo, kde náš velký světec ze
mřel. Všimla jsem si starých dve
ří ještě z jeho dob, sochy sv. Fr.
z terakoty podle posmrtné světco
VY masky zhotovené.

Obrázky dotýkali jsme se skříň
ky, kde jest uložen světcův pro
vaz, jímž byl přepáséjhh, pak dole
jsme spatřili město, kde jsou zbyt
ky staré kazatelny,s níž hlásal sv.
František porciunkulové odpustky.

Zvláštností zde jest, že v kláš
terní zahradě rostou růže bez trní,
z dob sv, Františka, jejichž listy
se rozdávají poutníkům na pa
měftku. Také nám byla rozdána
tato milá upomínka,

Odmoledne 11. července jsme na
stoupili k cíli své cesty — do věč
ného Říma, Byla jsem plna rado
sti, že i mně je dopřáno na po
svátná tato mista vstoupiti.

Z vlaku ještě naposled jsme se
dívali na chrámy sv, Františka a
sv, Kláry, pak na velký vrch se
zlatým křížem a zase střídaly se
olivy, víno, krásná údolí, mohutné
řeky a nad tím Apeniny.

Pozdě večer jsme dojeli na vel
ké, tisícerými světly ozářené ná
draží římské,

Oči zalily se mi slzami, kdež ná
dražim zazněly zvuky papežské a
nár. hymny, Na nádraží přišli nás
uvítat Msgre Černý, dp. P. Stark
a náš vyslanec dr, Radimský,

VYŘímě jsme povečeřeli a chvíli
poseděli do odjezdu vlaku k Ne
apoli,

Část poutníků zůstala zde a u
bytovala se v hospici.

Teprve nyní dostalo se mi větší
příležitosti poznat našeho dp. du
chovního vůdce v jeho milé a obě
tavé povaze, Byl s námi v kostele
jako kněz. nmřiprohlídkách iako
tlumočník, v restauracích i u mo
ře jako náš milý druh. Proto si zi
skal u všech uznání

12. července.
Pokračujeme na cestě do Neapo

le. Celou noc ztrávili jsme ve vla
ku, takže z nás nikdo nezamhouřil
oka. Teprve ráno kol půl 9 hod.
jsme dojeli ke svému cili, Spěchali
jsme ihned do umývárny a notom
ke snídaní,

Pokračování.

74

Antonín Slezáček:

Čtvrtý prázdninový vzdělávací kurs
katol. učitelstva v Banské Bystrici

Program dne byl zakončen adorací S promluvou
P. Daňhy: »Bude čas, kdy 1 Já Tebe opustím?«

Poslední pracovní den Kursu, čtvrtek 17. srpna,
byl započat mší sv. a duchovní promluvou dp. ka
techety Leop. Rečka: »Duch svatý — posvětitel a
utěšitel.«

Spisovatel Albert Vyskočil přednesl druhou Část
své velmi zajímavé přednášky »O autonomii bás
nického díla.« V debatě o ní bylo pokračováno v
literárním semináři. V kreslířském semináři po

lách říd. uč. Jos. Kachlík, v pedagogickém semi
náři přednesla odb. uč. E. Vejvodová obsažný rc
ferát: »Tdeály výchovy« a spr. šk. Jan Kuncek re
ferát: »Výchova tělesná«. V přírodovědném sc
mináři se hovořilo za vedení dra K. Závadského o
různých zajímavostech z oboru věd přírodních.

Odpoledne od 2. hodiny přiklekali kursisté ke
zpovědnicím, aby ve sv. zpovědi očistili své duše
od světského rmutu. Zpovídali P. Daňha. dr.
Braito. dr. Závadský a prefekt semináře P. Lon
gauer.

Po svačině přednášel dp. Leop. Reček na téma:
»Metodika náboženství«. Praktická přednáška
sledována se zájmem a vyvolala debatu.

Potom odešli kursisté do klášterní kaple. Po sv.
požehnání pomodlili se společně smírnou adoraci:
»Ve šlépějích sv. Václava« a zapěli několik pí'ní.

Pokračovůní.

Lyžařský kurs v Bruntále

Zásluhou kolegy ředitele Jaroslava Švidrnocha
uspořádá Zemský spolek moravskoslezský lyžařský
kurs v Bruntále. Kurs bude pětidenní od 26. pro
since večer do 31. prosince. Výborné stravovóní a
velmi dobré ubytování je zajištěno za ceny mini
mální podle počtu přihlášených. Kurs povede ly
žařský odborník. Krajina je skvělá, lyžařský terén
neobyčejně dobrý. Přihlášky nutno zaslati co mož
ná nejdříve, aby mohl býti stanoven přesný náklad
na kurs. Hlaste se proto ihned u jednatele spolku
(odb. uč. Fr. Hanzelka v Hodslavicích).



Cestné adiety přizkoušce uč.způsobilosti

Učitelé, kteří konali zkoušku způsobilosti, mají
nárok na dicty a cestné. Počítá se cestné II. tř.
osobního vlaku ve výměře pro stát. zaměstnance
(2/3) z místa úředního působiště do místa zkouš
ky. Přes 250 km lze použíti i rychlíku. Stravné
a nocležné za den jízdy tam a zpět a za dni, kte
ré zkoušenec ztrávil v místě zkoušky (lze počítati
10 Kč nocležného za noc a denních diet 25 Kč).
Žádost o vyplacení musí býti napsána na cestov
ním účtě (dostati lze u tiskárny zemského úřadu
v Brně za 25 hal.) a nutno k ní přiložiti potvr
zení ředitelství učitelského ústavu o tom, kdy by
Ja zkouška konána. že byla konána po prvé a s Ú
spěchem. Žádost o cestné a diety jest podati do
14 dnů po zkoušce.

Pokyny pro zápisy do obecních kronik
Z hospodářských událostí zapisujeme průběh po

větinosti, polních prací, stav úrody na polích a v
zahradách, požáry. povodně, krupobití, veliké vá
nice, stoupání neb klesání cen a mezd, nezarněsína
nost, počei novostaveb. přestaveb. vznik Žimností,
prodej usedlostí, nemovitostí (vhodmo uvéšti ceny).
stavby sinice. vodovodů, zavádění olakirisace, ni
liorace. regulace, vznik autobusových spojů. šíření
se technických vymožeností, rozšiřování průmvslo
vých a hospodářských strojů, vznik nových odvětví
průmvstu. pokrok v hospadaření. nostum a rozsah
pozemkové reformy.

Z vořejného života zaznamenáváme výsledky vo
leh da ohce, okresu, zemé. Národního shromáždéni.
výsledek hospodaření ohce, výši přirážek, zavedení
dávek, výsledky ačítání du, živností, dobytka. stro
mů. pronájem honitby, obecních pozemků (uvedeme
výši nájmu),

Pů saciální stránce všímáme si pohvbu obvvalci
zíva v ohci, ziišťujeme počet narozených. oddaných.
zemřelých. odvedených. příčiny a následky wvsié
hovalcetví, nřistěhovaleaví, změny v existenčních
poměroach jadnaotlivých stavů, 14imneme si chudin
ské péče, sirotčince, nemocnice, průběh epidemií. tu
vstidkého michu.

Z kutlumích událostí zaznamenáváme. důleži'
přednášky, počet divadel, tělocvičných jřnů a spor
tovních, vznik nových spolků. okraštovací akce. sů
zení stramů, stavbu pomníků, památníků padlým,
výstavy. změny w učitelském sboru, rozvoj kniho
ven a číláran, wšímáme si nábožanských poměrů.
slavností náboženských. památek cínkevních. nové
slohy staveb, různé obyčeje a zvyky v roce i různé
pověry. uschovali novinářské wýsiřižky týkající so
ohro,

Staré mapy a obrazy.
Ministerstvo školství a národní

osvěty zakázalo používati obrazy
a mapy, na nichž místní jména
nesouhlasí s dnešním úředním
názvem, která mají nápisy a 0
značení států, dnes již neexistují
cích nebo na nichž jsou zakresle
ny hranice států, které jsou již
dnes neplatné.

Výnosem je zřejmě sledován ú
čel, aby těchto starých pomůcek,
které se z nedostatku vhodných
nových ještě stále na školách po
užívaly, nebylo zneužíváno pro
protistátní propagandu. Toto ne
bezpečíje na Slovenskui vezněm
čeném území. A souhlasíme tedy
plně s výnosem ministerstva, kte
rým mají všecky takové možnosti
propagandy protistátní, které v
tomto případě se dějí zastřeně,
býti odstraněny.

Jiná věc je ovšem ta, že zejména
na měšťanských školách je třeba
a velmi výhodné užíti starých
map jako map historických v dě
jepise. Historických map je vůbec
na školách velký nedostatek a u
čitel si musí pomáhati soustavně
jen náčrty.

A tu by snad bylo možno, aby
v krajích a na školách, kde není
naprosto možno, aby se dála pro
tistátní propaganda, okresní škol
ní výbor měl možnost takovou no
můcku k vyučování připustit. U
čiteli by se tím velmi usnadnila
práce. Svědomitému! učiteli ná
rodvímu, který nrávě i takové v90
můcky může vhodně využíti k
zdůraznění státní jednoty a nedil
nosti republiky. Přimlouvali by
chom se, aby Mšano vydalo v tom
smyslu výnos pozměňovací.

Hospodéšství Léčebného fondu.
V roce 1932 vykázány celkové

příjmy Léčebného Iondu částkou
123 mil. Kč. Pacienti si připřatili
na své léčeni celkem 18.3 milicnu
Kč. Jenom tato značná část pří
platků na léčení umožňuje Léčeb
nému! fondu aktivitu. Vydání činí
121.2 milionu Kč. Přebytek je 1.8
mil. Kč. Přebytek je skoro o 2 mi
ony menší než v roce 1931. Re
servní fond činí nyní 22 mil. Kč,
ale v tom jsou započítány nemovi
tosti a inventář v ceně 14.7 mil.
Kč, takže reservní fond je ve sku
tečnosti celkem nepatrný.

7



Karel B. Hroch:

Občanstvo a obč. nauka avýchova

Při trochu dobré vůli dalo by se na př.
uskutečniti zasedání obecního zastupitel
stva v takové době, aby žáci mohli býti
1 s učitelem přítomni. Viděli by názorně,
jak se podle programu řeší rozmanité
starosti a úkoly obecní, měli by vzor pro
své třídní porady a snad trochu jelich
účast by zapůsobila i na členy obecního
zastupitelstva. Podobně by se mohl žáci
zúčastnit někdy komise stavební ncbo ho
spodařské, mohli by poznat praksi při
půjčování knih z obecní knihovny, v čí
tárně by našli vzor pro zařízení školní
čítárny a pod.

Konečně aktivní spolupráce občanů se
školou pomohla by jistě vyřešit i bolesti
vou otázku přetěžování žactva. S jedné
strany se tvrdí, že žactvo je přetěžováno
a uvádějí se od učitelů i od rodičů kon
krétní případy. kdv dítě upadá při učení
do mdlob. kdy propadl hoch nemaje ště
stí u jednoho profesora. a pak zešílel a
zemřel atp. (Podle zpráv denního tisku.)
Na druhé straně se tvrdí, že rodiče tomu
nerozumějí. je-li žák přetěžován či niko
hi a že nadprodukce inteligence u nás by

la vlastně způsobena nemístnou blahovů“
lí učitelů a profesorů. .

Od případu k případu mohlo by pít
nésti zlepšení, než bude věc odborně pří
slušnými úřady prozkoumána, jen utužc“
ní aktivní spolupráce rodičů a občanstva
se školou. I na venkově se najdou inteli
gentní rodiče a dovedou bystře posoudit,
co je jen plané teorelisování a COIC dů
ležité pro život. Není ovšem zcela dobře
příliš silně podtrhávat zřetel utilitaristic“
ký, protože pro výchovu mohou míti těž
cenu vědomosti zdánlivě neužitečné, ale
bylo by jistě dobře upřímnou spolupraci
korigovat nadbytečné množství detailů.
Bylo již poukázáno v tomto časopise, že
obč. n. a v. jako ředitelství školských pod
niků má se starat, aby chovanci pracova
li s nejmenší ztrátou času a energie. Bo
lestí našeho studentstva je, že neumí stu
dovat. Bylo by vděčnou prací učit žáxv
se učit, užívat rozumně knih a ne z nich
biflovat, atd. Při tom všem může být ob
čanstvo aktivně škole nápomocno.

Zdá se. že nevěnuje se pozornost a že
není dostatečně využita součinnost ob
čanstva se školou v občanské nauce. Kole
gové napište o svých zkušenostech a po
dejte v tom smyslu návrhy.

Schůze výboru Zemského spolku morav.

konala se v Přerově 5. Jistopadu! za stří
davého předsednictví kol. odb. uč. a posl.
Vičánka a odb. uč. A. Krejčíře. Jednatel
podal obsáhlou zprávu organisační o situ
aci některých odborů a o zakládání odbo
rů nových. Pojednal o vypisování mist a
o vydání příručky k vyučování kreslení,
kterou připravuje kol Kachlík. V debatě
bylo stanoveno, aby se spolek pokusil 0
vydávání i jiných příruček k vyučování a
ke školním slavnostem. Pojednáno o otáz
ce přesloužilců. Byla přijata řada nových
členů. Vzato na vědomí a schváleno vyúč
tování římské pouti. Velmi pečlivě zkou
mána byla otázka nezaměstnaných učile
lů a bylo stanoveno, aby spolek podnikl
širokou akci k jejích umístění. Návrhy té
to akce byly schváleny. Předseda odb. uč.
a posl. J. Vičánek podal obsáhlý referát 0

76

vení učitelstva. Jeho referát a opatření by
la vzata na vědomí a schválena. Pojedná
no o kurse těsnopisném, o kurse pro učilel
ky domácích nauk, a schválen lyžařský
kurs v Bruntále. Učiněna různá organisač
uí opatření a po 4hodinovém jednání schů
ze skončena.

Schůze v Uh. Hradišti 5. listop. Opět při
šli noví členové, učitelky i učitelé. Vitůme
vás všichni rádi a ze srdce! Přednásku ná
boženskou mroslovil dp. Koláček. Doporu
čoval exerciční kursy, poukázal, jak velký
vliv na duši dětskou má Uučilol,jenž, zná-li
býli prostředníkem pravdy, musí býti blí
zek sám pravdy. Poukazoval na čelbu c
vangelií, jež znovu a znovu čtena nikdy
nezovšední. Dřuhý referát měl uč. Pernič
ka na téma Od plánu k mapě. První pod
mínka zdárné práce je naučili děti odmě



řovati, u 10 nejen a 0 počínaje, aie Luke
od jiného dilku měřítka jako. počátku. Při
zmenšování měřítka nevysvětlujeme koiji
krůt zmenšíme, nýbrž nukreslíine net
předmět zmenšený. Velkým vysvětlováním
se dětem.procex ještě více zalemní Plán
nemusí býti přesný, slivitelský, aic dobře
vystihovuti. Při učení o plánu skoly jdě
ine s dětmi všude, i do 5klepu a na půdu.
Po seznámení s plánem bezprostředního u
kolí poznají děti okolní obce, jež 51 v ná
črtcích DOznáač, při černž Se ŤÍdí světovými
stranami. Přednáška dala hojné námětů x
hodnotné diskusi. Rozpravm vedio vesrněs
mladé učitelstva s velkým. porozuměním,
zůjmem, teoretickým i praktickým pronik
nutím dátky, jíž učí. Pernička ukázal, jak
provádí záznamy o čtení podle melod zlín
ské školy.

Brněnský odbor konal členskou schůzi
5. října. Ředitel Šídlo promluvil o vlivu
platonismu a aristotelismu ve výchově. V
debatě byl přijat návéh prof. IL. Kučerové,
aby výbor Říšského svazu projednal otázku
povinného ručení členstva. — Příští schů
ze je ve čtvrick 23. listopadu o 5. hod. dy.
v zasalací síni Typosu, Běhounská 22-24.

ze dr. Si. Velinského: Individualisace mc
tod. Račte se dostaviti v hojném počtu a
včas!

Jihočeský odbor oslavil krásně jubileum
svého 15tiletého trvání. Jeho vůdčí ideou
od počátku bylo: od zvniternění vlastní 0
sobnosti, náboženského prohloubení a zdu
chovnění jednotlivců na venek — k apošto
Játu — k šíření nejvznešenějších křesťan
ských idcálů. Myšlenky, které od počátku
ve spolku žily, chceme vnésti do širších
kruhů katol. inteligence. V den Ježíše Kri
sta Králo. 29. října, svolali jsme 1. velkou
pracovní konferenci katol. inteligence. V £
hodin ráno shromáždili jsme se v útulné
kostelíku sv. Václava, založeném biskupem
J. V. Jirsiíkem. Mši sv. sloužil vdp. duchov.
rádce spirituál K. Reban. Promluvil při ni
krásně o poslání sv. Václava, vedle něhož
postavil poslání naší inteligence a určii
vlastnosti. jaké musí míti její činnost apo
štolská. Pak ubírali jsme se k Jirsikovu
pomníku, k němuž položili jsme věnec s
národní trikolorou a nápisem: Velikému
biskupu — katol. inteligence. Profesor Jir
síkova gymnasia, profesor Straka, promlu
vil pak o zásluhách Jirsrkových, vyzdvihl
výsližně jeho mravní velikost, která uka
zuje cestu inteligenci dnešní doby. Koníc
rence konala se v sále Jirstkova Národního
domu za účasti asi 270 osob. V.dp.spirituál
zahájil ji a navrhl předsednictvo. Předse
dající dr. V. Janda z Prahy Do krátkém. ů
vodu přednesl svůj referál »Úkoly a organi
Sace katol. inteligence.« Z historie o Čin
nosti katol. inteligence dokázal, že talo
patří mezi mejstavší složky katol. hnuti,

naznačil povímnosti její k době přilomné,
jejichž cílem je: obrození národa podle zá
sad křesťanských k blahu naší republiky.
Vdp. spír. Reban doplnil jeho referát rno
hutnou výzvou katol. inteligence k apošto
Játu, který má býti ukázněným a účelným
věleněním do celého organismu katolické
ho života a východiskem ze současné krise,
z níž Kristova pravda a Jeho zákon je je
dinou bezpečnou orientací. Vdp. prof. L.
Skarok pojednal o potřebách náboženského
života a prostředcích, jak znovu vnést ná
boženský život do lidu. Ukázal negativní
i positivní stránky náboženského života U
nás, uvedl příčiny a podal praktické rady,
jak «locflítí obnovy náboženské, kulturní a
mravní. Nenaříkat, nevvčítat, nekritisovat,
ale začíl reformovat u sebe, bojeru s vlast
ním já. Boží musí být myšlenky, činy a
srdce a všechno oživeno milostí Boží. Krev
Adarnova musí býti nahrazena krví Kris
tovou! Býti zaštípeny ve vinný kmen —
Krista —- z Něho bráti sílu a život! K to
muto prvnímu bodu reformní snahy radií
druhý: vytýčit lidskému srdci veliký ideal.
Debaty, která náslelovala. súčasinilo se
několik osob, načež přijat manifest Svato
václavské ligy k 15. výročí republiky. Za
slány telegrainyv Apošt. nunciatuře v Pra
ze. arcibiskunu i. Kašparovi »biskupu dr.
Š. Bártovi. Schůze ukončena chorálem sva
továclavským. »Na výboj» vyzvali nás naší
vůdcové ve svatém zápalu pro království
Kristovo! Kéž naplnění ohněm apoštolů po
stavíme se všichni ve službu Krista Krále!
Ať vede do dalších bojů, bude-li naše četa
naplněna duchem Kristovým, dobudeme vi
tězství!

Krajinský odbor čes. učitelstva katol. v
Uh. Brodě konal svou schůzi dne 12. října
1933 v Lid. domě v Uh. Brodě za účasti 35
členů. Na této schůzi po vyřízení akiualit
opči promluvil pan okresní školní insp.
Julius Šobr. Pokračoval ve své minule
přednášce. Probral metodiku všech vyučo
vacích předmětů. dal velmi cenné pokyny
všem., i učitelkám domácích nauk. Velm:
pěkně se nám bude nyní vyučovati. viasli
vědě podle právě vydané »Vlastivědné při
ručky okresu uh. brodského«, kiorou S86
psal p. okr. šk. insp. J. Šobr. Za všechny
vzácné rady a. směrnice, jichž má dbáli u
čitelstvo. aby vyučování a výchova dosáhly
svého cíle, jsme panu inspektorovi upřím
ně vděčni. Zvláště děkuje katol. učitolstvo
D. inspektorovi za námahu a obětavost spa
jenou se sepsáním. a vydáním uvedené při
ručky vlastním nákladem. Každá kola da
stala zdarma po 1 výtisku. Případný tibo
volný obnos zasílá se přímo Okresní péči
o mládež v Uh. Brodě. Kreslířská sekce při
našem odboru podala ošv. »Návrh na jed
noiné tvary hůlkového písma«, vypracova
ný kol. Jar. Šébestíkem. Po zodpovědění

n



různých dotazů byla tato pěkně navštívena
schůze skončena a jest © zájmu učitelstva,
aby i příští sohůze byly navštiveny tak čet
ně. ba i četněji ——Jednatel.
Krajinský odbor katol. učitelstva okresu

přerovského konal členskou schůzi v ne
děli 3. listopadu 1933 v Přerově za účasti
19 členů odboru a. 24 hostů. Schůzi zaha.
la mistopředsed. odb: uč. A. Jarolímkovů,
přivítala přítonné, | zvláště nvilého hosta
odb. uč. a posl. J. Vičánka. První bod pro
gramu byla přednáška posl. Vičánka 0 ide.
ovém a právním postavení učitelstva. Té
měř v 2hod. refarátě probral vývoj hnutí
katol. učitelstva, jeho boje za křesťanskou
školu a výchovu. Přeje ei, aby katol. uči
telstvo i v dnešní těžké době zůstnlo ne
ochvějným dělníken, na vinici Páně, již

MISTA-OZN
Jsou učitelé zapomětliví jako profesoři?

Patrně ano. Stále vám musíme připo
minat, že při dopisování s administraci je
třeba k rychlému vyřízení vašeho dopisu
udati číslo (na pásce), pod kterým vám
časopis chodí. Při změně adresy udejte
dřívější bydliště, jinak můžeme se domni
vati, že jde o nového člena. Rovněž tak při
placení předplatného na složence udejte
místo, kam vám Věstník chodí, nikoliv od
kud platíte. Jinak nás to stojí snoustu
peněz na dotazování, nevíme-li, jedná-li se
o tutéž osobu. Spisek Balbín a. předplatné
mnozí ještě nezaplatili. Nemáte-li složenku,
vyžádejte si ji od administrace. Neodklá
dejte zaplatiti předplatné, časopis vydržu
jeme jen z předplatného svých členů a ze
skrovné inserce a proto neplatíte-li nám,
mubíme upomínat, zůstávat dlužní a to vše
stojí zbytečné peníze. Mějte uznání se svým
časopisem.

V západní Moravě je do konce prosince
konkurs na mísio řídícího učitele. Potřebi
10—13služebních let. Informace podá re
dakce Věstníku.

Pořad školského rozhlasu. Upozorňujem«.
okresní školní úřadv, ředitelství a Správy
národních a hudebních škol na Pořad škol
ského rozhlasu č. 4, který přináší velmi po
drobné programy všech relací školského
rozhlasu našich čsl. stanic, iniciativní ma
teriál s poznámkami, pisněmi, básněm?, k
přípravě žactva na poslech školského T0z
hlasu. Zvláště zajímavá je příloha obráz
ková, která obsahuje ilustrace k vysíla
ným relacím. Profesor Křička, hudebni
skladatel, napsal pro Pořad škol. rozhlasů
č. 4 pěkný článek: Orchestr a jeho nástro
je, který doprovází populárním výkladem
o skladatelích. Obrazová příloha ke Křič

78

jsou dětská srdce. Svobodasvěslomní, sla“vou zaručená, platí T pro katol. učit stvo.
V souvislosti pojednal o náboženských U
konech na školách, hlavne 0 modlitbě. Při
pravovanou platovou úpravu podrobil Kri
tice spravedlivé a sdělil nejnovější aprůvy,
jak bude úprava provedeni, V závěru přeje
přerovskému odboru zdaru U nového 10%
voje. Cenný reforát byl pozorně vyslechnut
a odměněn bouřlivým potleskem. V čilé de
batě, kterou přednáška vyvolala, bylo ha
vořeno o organisačních záležitostech, a Do
vyšování učitelstva, o výchově k brannosti.
Bylo jednomyslně zdůrazněno, že je třeba
i žactvo vychovávat k pravé republikán
ské zdatnosti. Zdařilou schůzi | doslovem
zakončila kol. A. Jarolímková. Příští sahu
ze 14. ledna 1934. Ref. kal. F. inter.

kově kursu přináší obrázky všech hudeb:
ních nástrojů. Cena této cenné a vkusné
publikace je Kč 5— (93 stránky textu).
Předešlé Pořady školského rozhlasu při
nášejí také zajímavý materiál pro školy :
rodiny. Vyžádejte si Pořad školského 102%
hlasu č. 4. vo Státním nakladatelství, Pra
ha II., Ostrovní 24.

Soutěž školského rozhlasu o rozhlasovou
hru uro národní školy v republice. Soutěže
mohou se sůčastnit žáci a žákyně od 4„—Š.
škol. roku. Podmínky soutěže: 1. Hra je z0
současného života dětí. 2. Rukopis má. 3-
stránek, pokud možno psaných na stroji.
3. Každý rukopis bude. zaslán na adrosu
Radiojoumal, Praha XII., Fochova 12. +
Škola, která so soulěže súčastní, vsžádá si
Pořad školského rozhlasu č. 4 ve Státním
nakladatelství Praha II., Osirovní 24.5. Ni
rukopise bude uvedena pouze značka. V
uzavřené obálce. která má tutéž značku. i
dresa žáka-autora, škola a školní okros. (.
Hra budiž zaslána mejpozději do 1. února
1934. 7. O zaslaných hrách rozhodne pomsta
členů sboru pro školní rozhlas, složená z
pp. dr. J. Keprta, vrch. odb. rady, V. Pat
zak. odb. rada, dr. R. Šimek, šk. rada. F.
Pátek, akr. škol. inspektor, dr. K. Mareš.
šéf odboru sloves. umění Radiojourňaiu. a
B. Pěkný. taj. škol. rozhlasu. 8. Vybrané 3
nejlepší práce budou vysílány rozhlasem.
Školy samv rozhodnou (každá škola mů +
hlas). ktorů hra si zaslouží 1. cenu. 10 du
ších dobrých her bude odměněno. (Ceny
jsou: 2 nejlepší přijímače zn. Telcfunkou
a Philips, gramofon, gramofonové desky,
knihy a řada jiných dárků. 9. Výtěžek sou
těže bude oznámen nejpozději do 15. duh
na 1934. :

Rozensání konkursů na Prostějovsku. |.
místo ředitelky na TI. měšť. škole dívčí v
Prostějově, 2. místo říd. uč. neb učky na



ot obce. ško v Ohrozirai, 3. malo říd. uč.
neb učky na 5tř. ob. Škole v Olšanoch, 4.
místo říd. učitelky na II. obec. šk. dívčí v

Prostějově, 5. místo řid. uč. V učky na»tř. obec. škole ve Vrbátkách. G. rnísto říd.
učitele neb wčky na 2lř. obec. kole ve VÝ
šovicích, 7. místo učitelky I. odboru na
měšť. škole v Drahamech, 8. místo uč. neh
učky II. odboru ha měšť. školev Draha

nech, 2. místo uč. II. odboru na I. měšť. šk.dívčí v Prostějově, 10. místo uč. ma 4lříd.
obet. škole v Čechách p. K.,11. místo uč.
na Stříd. | škole v Čelechovicích n. FI., 12.
místo uč. nob učky na 2tř. škole ob. v Dět
kovicích, 13. místo uč. neb učky ma 2tříd.
obec. škole v Dubanech, 14. místo uč. na
3tříd. obec. škole v Martrnanicích, 13. rnísto
ně. ma tříd. ob. skole v Malém IHradisku.

LITER
Za Stojanem. K akademii na oslavu 10.

výr. smrti tohoto slavného Moravana při.
chází velmi vhod brožurka Za Stojanem.
Pěkný proslov, básně, scény a živé obrazy
prodehnuly jsou vděčností a dýši láskou k
nezapomenutelnému metr'opolitovi. Každý,
kdo bude spolupůsobiti při oslavné akade.ii, rád sáhne k této brožurce a bude spo
kojen. Vydalo nakladateiství Orla čsl., Br
no, Francouzská 34. Cena 3 Kč.

Zdroj života. K brožurkám vydávaným ii
speciehním besídkám, které. maji svým
programem zvlášť zdůrazniti určitou ideu.
připojuje se nová, Zdroj života. Upozorní
již svým příjemným zevnějškem a poslou
ží pěkným vybraným obsahem při oucha
vistické akademii. Je.v těchto brožurkách
druh pastorace, jenž v zábavné hře ohce
upozornit a přivésti k vysokým hodnotám.
Je to v moderní roucho přioděná myšlen
ka, praktikovaná v našich vlastech členy
T. J. záhy po prvém příchodu jesuilů X
nám vwr. 1556. Nakladatelství Orla čsl., Br
no, cena. Kč +450.Tamže vyšlo Našim hrdi
nům. Vůdce náš. Tíž pracovníci vydali v
IIradci Královém Akademii mikulášskou a
Ak. vánoční, jež také idobře poslouží.

Dr. Jan Hejčl, Do Soluně a do Galatie.
Vvdaly sestry dominikánky v Řepčíně. —
Přední náš biblista prof. dr. Hejčl pokra
čuje v přaklaslech Písma, sv. Tuto nám po
dává dva. listy sv. Pavla k Thessalonickým
a jeden ke Galatům. Překlad je skvělý, ja
zykově čistý a hutný a řada výkladů a
poznámek osvětluje nám jako v kaleido
skopu dobu i úsilí svatého apoštola Pavia.
Nelze ani dost srdečně | doporučili toto
krásné dílko! Pen.

Ing. a JUDr. Josef Horák: Ethokracií na
kořen krise. (Zemědělské knihkupectví A.
Neubort v Praze. 60 str., Kč 7—.) Známá

16. misto uč. neb učky a správce Itříd. ob.
školy -v Hrdibořicích, 17. místo učky na SLi.
ob. škole s I alef. pobočkou v Olšanech, 18.
místo učky na 1. ob. dívčí škole v Prostějjo
vě, 19. místo uč. neb učky na Žtř. ob. škole
ve Slatinkách, 20. místo uč. na Stř. obecné
Skole s 1 def. pobočkou v Určících, 21. místo
uč. na Ztr. ob. Skole 8 1 def. pobočkou ve
Vícově, 22. mnísto uč. neb učky na 2tř. obec.
škole ve Virbátkách. Žádosti doložené služ.
výkazem jest předložit úřední cestou okr.
škol. výboru v Prostějově do Ji. prosince
1953, len den v to počítajic. Uchazeči, kteří
žádají o několik. rnist, nechť uvedou ve
všech žádostech pořadí, ve klerém. dávají
přednycasljednotlivým nustům. Prosírne, abykolegové i kolegyně věnovali těmto konkur
sum pozornost.

věc: problém krise je problém raravní. Jet
že bez náboženství to nepůjde.

Besídky. Vřele doporučujeme naše bo
můcky k dětským akademiím a divadlům.
Naše mikujášská akademie, vánoční aka
demie, masopustní akadernie, velikonoční a
májová akadernie, dětská divadelní hra
»Boj s drakem« dodají vám. tolik vhodné
látky kc každé příležitosti, že odpadá veškerá mráce se shledáváním materiálu. Kniž
ky jsou upraveny péčí Sekretariátu jednot
křesť. malek na Velehradě a k- dostání u
Dvužstevního nakladatelství v Hradci Kra
lové.

Časopisy. Anděl strážný, Akond, Apošlo
lát sv. Cyrila a Metoděje, Argus. Český u

Dětský svět, Echo z Afriky, Ev
ropský tisk. Hlasy svatohostýnské, Květy
mládí, Legio angelica. Lípa, Literatura,
Malý zpravodaj, Náš demov, Naše omia
dina, Na hlubinu, Naše práce, Obecná ško
la, Orel. Přehled, Radost, Rodiče a škola,
Rozhlas, Slovenský učitel, Škola měšťan
ská. Serafinský prapor, Stavovská reforma,
Těsnopisné| listy, Věstník | pedagogický,
Věstník jednoty duchovenstva. Věstník Ú.
S. J. U., Věstník ligy zaměst. svazů. Vv
chovatelské MHstv.Vinice Páně. Záhorská
kronika, Zprávy katol. šk. rady na Slov.

Mimořádné výhody poskytuje pp. kole
<ům firma Josef Lidl, továrna hudebních
nástrojů v Brně, Zelný trh. která na svoje
výrobky movoluje učitelstvu 10% slevy a
to i ma miana, pianina i harmonia podle
prospektů, ktaré jsou dnešnímu nákladu
připojeny. Vvchází krajně vstříc i plateb
ními podmínkami. V pianech vede též Ťa
du cizich, prvotřídních výrobků. „Vyžádejtesi bezzávazné nabidky

K příloze »Čtěte moderní cestopisy«, vlo
žené do minulého čísla, oznamuje nakia

79



datelství knih cestovatele A. V. Nováňau
všem zájemcům, že v ceně 8 Kč za vazby
je obsažena i cena vlesek, takže svázůní
každé knihy sloji pouze 4 Kč. Zároveň U
pozorňuje, že některé svazky budou brzy
rozebrány a doporučuje, aby objednávka

TEMPER
továrna dobrých výrobků za levnou.cenu

Výhradní výroba a prodej:

Kamna »Fenome, železošamo
tová, stáložárná. Kamna „Terno“
kachlová, systém,Fenom'.Sporá“
ky „Fenom“, železné, pro domác
nost i pro ústř. otop bylů. Spo
ráky Fenom-Grand pro reslau
race. Vany ,„Pelikán',universální
skřiňově pro všechny druhy lázní.

Praha II. - Václavské náměstí 33
Školám a pp. učitelům cenné výhody!

P
RLA

+

s

NEA

3
Ů

CONTINENTAL
Váš nenáročný vždy k službám

ochotný druh na cestách
NÍ

AN - /S
VA VA

Prodej:
KNIHKUPECTVÍ

SPOLEČENSKÉ KNIHTISKÁRNY,
Přerov, Masarykovo náměstí č. 16

byla učiněna VČ, neboť vzhleden k nů.
kladnosti díla. nelze pomýšlet na brzké
nové vydání.

Před rozebráním! Silná slovesn něm. v
rozmluvách za Kč 5—. Řed. K, Ječmínek,
Holešov, Morava.

V I l i

PRIRODNÍ VINA ZASÍLÁvsudech
Lv lahvíchod 40 litrů výšefirma: ALOIS ČÍŽEK,
VINAŘSTVÍ, IVANOVICE N. H.

za 1 litr za 1 litr

Modranské bllé „8 KčS50 Sylvánské velejemné .d Kč 850
Jihomoravskéblé . „A „ 630. Klášternívýběrekla „4 „ 930
Velilinské jemné „ „4 „ 650 Moorské speciální ců m 10"50

Sv. Petrský rýzlink „4 „ 750. Castilla špan, ohnivé „8 « 1150
Malvoise de $amos nasládlé „ „A NČ12-- za 1 lilr

Řecký Samolokd la Tokaj sladké 8 Kč1250 za1 litr

PIANA „DALIBOR“
jsou trvalouozdoboua
chloubou u
vědomělé čes
kédomácnos
ti. Proto jsou
všude tolik

obl:bena!
Proto jsou

nejhojnějí
kupovánal
PIANA

DALIBOR
žádejte v kaž
dém lepším

skladě.
Kde nejsou na skladě, dodáme Vám je sami
ihned přímoa franko za tovární ceny. Též na
splátky. Záruka. Výměna. Nabídky obratem!

Továrna na piana a pianina

„DALIBOR"
společnost s r.o. vZakolanech
Na výstavách přes 20 prvních cen. Tisíce doporučení

k nahlédnutí, Ceníky zdarma a franko. P. T. učitelstvu zvl. výhody. Vystavujeme na každém veletrhu
v Praze, v Bratislavě, v Brně a v Lublani.

platné 25 Kč.
Společenské tiskárny v Přerově. Novinovásazba

Masarykovo nám. 16. Roční před



ROČ. XII. ČÍS, 8.

Ke středu světa

U zábalu školského budování,
které lak dobře svým spěchem
a exDberimentovánám ©odpovídá
charakteristice dnešní doby, je
úmyslné zabomincáno přikázenů
největšího Učitele Ježiše Krisla.
A přece Girkev ne s menší oků
zalosti a vážnosti, ale snad lin
důtklťtvěji a naléhavěji přibomi
ná vykupitelské: —Slovo Tělem
se slalo.

Pochmurný zápas lidstva, zo
falé naděje básníků, podvědomý
strach | chudých a obělovaných.
cynický smích boháčů a vladařů,
otravný | rozklad lidské podstaty
ve spalujicí vichřicí vášní, nená
visti a zmalku, vede Čirkev 0
vánocích R betlem. jeslim, kleré
se zázrakem| slávají | středem
zmučeného a bičovaného svěla.

Středem, v němž je všecek i
vot a mimo. něj jen záhuba a
smol. Záhuba a smrt i pro práci
školskou a vychovaltelskou, kle
rá nebobře jasné řeči: Já jsem
Cesta, Pravda a Život!

K betlemským jesliím přišli 0
kázale mudrci, aby bylo patrno,
že ani svět vědy a oblast du
chovního boznání nemá. jiné ce
sty. I talo polokoule lidské brá
ce a snah, k niž palřime 1 my,
učitelstvo, má svůj střed v Be
tlemě. Pojďme, klaňme se c
mu! DDbokoře a vroucnosti, kle
rá bude | bosvěcenim a jistolou
naší školské práce.

Předseda Říšského svazu kat. učitelstva
posl. Vičánek o školství a národní kultuře

V rozpočtové dlebatě sněmovny promluvil k roz
počtu minisl. školství a cnár, osvěty předseda Říšsk.
svazu katol. učitelsiva odb. učitel a poslanec Joscí
Vičánok. Jeho obsažná řeč vzbudila Živou pozornání
ve všech stranách a byla obšírně komentována den
nim tiskom. Přinášíme její podstatné čás:

Naše škola národní neuzavírá se ani moderníin
objevům výzkumu ve školním vyučování a vc
výchově. Řekl bych, že se tu v mnohých přípa
dech příliš rychle a lehce rozhoduje naše školská
správa pro reformy a nové proudy nevyzkouše
né, duchu našeho národa neodpovídající a spíše
škodlivé než prospěšné.

Obírá se pak protestem pražských rodičů proti
vnucené globální metodě, neboť tímto postupem
nedemokratickým do značné míry je zotročeno
nejen učitelstvo, nýbrž hlavně žáci a jejich rodi
če, kteří nemají práva do této věci naprosto n'c
mluvit ani se ozvat. Bylo sice prohlášeno, že me
toda byla zavedena na zkoušku, ale zkoušky ta
kového druhu provádějí se vždy u rozvážných li
dí v malém měřítku a teprve po provedených
zkouškách užijí se v měřítku, jako se stalo zde.
Jest třeba varovati před experimenty. které ne
poslouží škole, tím méně poslouží výchově národ
ní a celku. Ozývají se již hodně silné hlasy prot:
kulturní diktatuře docenta dra Příhody, který jc
právě hlavou takovýchto reforem a myslím. že
by školství v této době bylo více poslouženo. kdy
by v tomto směru bylo konáno méně. Je nutio
zdůrazniti staré přísloví, méně reforem. bylo by
vice užitku školského.

Lituje, že nedošlo do:ud k projednání a uzá
konění zákona o obvodových měšťanských ško
lách a praví:

Přimlouval jsem se vždy a postavil se za tolo
stanovisko celou rozhodností a jsem i dnes toho
názoru, že i v této těžké době, kdy nemáme na



KALEIDOSKOP
Požadavky čsl. profesorů.

Letošní sněmování čsl.profese“
rů přijalo na návrhy svých 0 :
borů mimo jiné i tyto požadavky:
Odb. učitelům na učitelských U
stavech, kteří byli jmenováni pr9
fesory, budiž dávána přednostpl
obsazování míst škol. inspektorů.
žádají-li o ně a prof. místa takt?
uprázdněná buďtež obsazována
jen kvalifikovanými profesory. —
Viceletá služba na Podk. Rusi a
Slovensku budiž hodnocena tím.
že při žádostech o místo na Slo
vensko neb do historických zemí
bude žadatelům | ceteris paribus
délna přednost. — Nebyl přijat ná
vrh, aby při udělení místa rozho
dovalo především stáří. — Po do
bu krise nechť se spolek věnuje
především otázkám stavovskýma
otázky pedagogické nechť ustoul
pí stranou. — Protože se průkazky
železniční pro stát. zaměstnance
staly v poslední době zcela bez
cennými, ať mají stát. zaměst
nanci slevu poloviční, která by
platila i pro státní autobusy. -
Navrhuje se rozšíření učit. ústa
vů o 5. ročník. — Přijato usnese
ní proti inflaci — Školní oslavy

—28.října ať jsou konány 27.října.
Žaclvo do Tootbalovýchklubů.

myslu změnit stanovy tak, aby
mohla organisovat i žactvo do 14
let. Je nepochybno, že proti tomu
nápadu mluví hlavně zřetelezdra
votní. kterých bude třeba dbát
dříve než by se dalo povolení k
této organisaci, ale také zřetele
psychologické'a pedagogické.

Opravdová kultura?
B. Koutník' píše v Čínu o knize

Oraganisace českých samostatných
živnostenských škol pokračova
cích v Plzni. Kniha má 532 stran,
je luxusně vybavena. Jsou v ní
bibliofilsky otištěny učebné osno
vy jednotlivých škol, inventáře
sbírek a otisky všech možných
formulářů, i těch, které vydala
státní nakladatelství, reproduko
vány všechny vyhlášky na př. ve
sborovně: Poslední (po přestálvce)
nechť zhasne světlo, uzavře sbo
rovnu a klíč odevzdá v kanceláří
nebo v bytě školníkově! Tuto kni
hu za 185.40 Kč, jejíž potřebný ob

98

zbyt a úpíme v krisi finanční od nejnižších sam).
správných svazků až po stát, by bylo lze tuto věc
řešiti aspoň tam, kde si toho hdé přejí, kde mají
dobrou vůli přinésti oběti Hnanční 1 osobní, že ie
to věc zralá k řešení aspoň V mnohých Přípa.
dech. ,

A právě proto je mně naprosto nepochopitel.
né, že jsou případy, kde měšťanské školy už bo
řadu let existující, jsou našimi úřady rušeny (na
příkl. ve Vnorovech). o

Nikomu nenapadne volat po nižším vzdělání
učitelstva a nebráníme se naprosto nijak vyšší
mu vzdělání, ale cesty jsou rozdílné.

Vycházíme z toho stanoviska, že učitel potře.
buje především vysokého vzdělání, že musí býu
připravován pro svůp úkol lépe než jeden rok
nebo v nejlepším případě dva roky, že toto na
prosto nestačí, aby v dnešní době splnil dokonale
a dobře svůj úkol a že je tedy nezbytně nutno
pro zvýšení učitelského vzdělání vzíti za základ
dnešní učitelské ústavy, pojmenovati je třeba pe
davogickými akademiemi, poněvadž na. jménu
nezáleží, vybudovati je v každém směru a zříditi
pak pro učitele měšťanských škol zvláštní jedno
roční pedagogické akademie vyššího stupně, kde
by nabývali odborného vzdělání ze skupiny před.
mětů. které by si zvolili. Tuto cestu považujem:
za jedině možnou a schůdnou již proto také, že
zde stát nesmí býti opomíjen.

Upozorňuje. že německá technika v Brně jc

zrušeníkonservatořev Brně, která vznikla-z-var
hanické školy a byla vydržována za Rakouska
zemí Moravskoslezskou a jejím obyvatelstvem.
Nemyslí, že by se postátněním Národního divad
la bylo posloužilo umění.

Bude nutno řešiti otázku provdaných zaměst
nankyň ve státní službě, k čemu nás donutí tisíce
nezaměstnaných maturantů a akademiků. Bud:
třeba tuto otázku řešiti aspoň tam, kde příjmy 0
bou manželů jsou dostačující a i více než dosta
čujicí, kde tedv vdaná zaměstnankyně může býti
propuštěna, aby učinila místo mladé nezaměstna
né síle. Samozřejmě, že nikomu neisou trnem
v oku ony manželské dvojice. které pobírají do
hromady několik stovek měsíčně, o ty se nejedná.

Odsoudil hnutí, v jehož čele jde Jiří Stříbrný
a které z nacionalismu udělalo krám. Proti tomu
to obchodu se postavit jest povinností všech 0
právněných nacionalistů.

Řečník skončil apelem: chceme mravný a sil
nv národ a proto chceme pokřesťanění národa.



Žádáme-li návrat ke křesťanské mravnosti, pra
cujeme pouze k blahu tohoto státu a národa 1
k upevnění jeho budoucnosti.

K. Reban:;

Katolické učitelstvo
pro lepší budoucnost školy

Posvěcem práce duchem Krislovým a jeji sjed
nocení se živolem Cirkve formou Katolické akce
imunisuje nás proli nemocem osobních a spolko
vých akci, jak jí my trpíme a jak je musime pře
konati, nemáme- zahynouti pod kolesy dušev
ních revolucí, jimiž je vzduch nabit a jichž děsivé
střny padají z ciziny k nám. Bude to práce nejen
o záchranu náboženství v životě budoucích rodů.
nýbrž i záchrana pravé kultury a vůbec všech
ideových hodnot.

Ptáme se
III. jak pracovali?

K otázce jen stručné náměty, vybízející k dal
šímu hledání a k činům.

V mezích zákonů budeme své školské právo
chránit — to je první samozřejmost. Nesmí sc
stávati, že vycházejí právní normy školské bez
naší součinnosti a proti nám. Nesmíme spáti, když
zákony se porušují a my k tomu přihližíme mlč
ky. Buďme konciliantní, mírní a smiřliví až do
hranice možnosti, ale kde se nám ještě zbytek
práva ponechává, tam musíme býti energičtí a
nepovolní.

Zintensivnění katolické činnosti studijní, nese
né tendencí evoluční, je rovněž takovou samozřej
mostí. Je to již věcí cti. Bibliografická příručka
na př. Jana Maucra »Pedagogický ruch let 1924
1930« uvádí vedle 2492 prací, koncipovaných v
duchu mimokřesťanském a Často protikřesťan
ském, pouze 51 čísel katolických podle obsahu a
autorů. I když tato bibliografie opomíjí mnohv
věcí katolických, jež by měly býti uvedeny. pře
ce nelze popříti, že naše pedagogika a odborné
vědy jsou opravdu velice chudičké a že zvláště
nemáme původních nových prací konstruktivních.
které by znamenaly něco pro budoucnost.

Spolek katol. učitelstva je výrazem jednotné
vůle k práci a to k práci organisované. Proto mu
st růsti Činnost spolku organisační, propagační.
odborná. Rozmach musí se projevit kvantitativně
1kvalitativně ve schůzích. přednáškách, sjezdech.
kursech, iv tisku odborném — v časopisech. rc
vuích, knižních edicích: jak by bylo třeba knihov

sah by mohl býti vylištěn za
čtvrtinu této ceny, musely podle
výnosu III. odboru miníst. škol
ství (odbor pro odborné školství)
zakoupit všecky živnostenské po
kračovací školy. Koutník se prá
vem táže, zda se takovému vy
hazování říká zhospodárnění
správy?

Stará bolest.

Před vánocemi denní 1i jiný
tisk přináší hojné recense a do
poručení dětských knih a knih
pro mládež. Prohlížíme a konsta
tujeme, jako už nesčetněkrát, že
katolická nebo aspoň nábožensky
nezávadná produkce je minimál
ní. A je-li přece, v devadesáti pro
centech ©neodpovídá kniha po
stránce umělecké a psychologic
ké. Na nedostatek budeme ještě
doplácet.

Odstraňování ředitelek,

Na státních středních školách
dívčích v Hamburku byly odstra
něny ředitelky a nahraženy ředi
teli-muží. Také na obecných ško
lách bylo zesazeno 19 ředitelek a
byli ustanoveni ředitelé.
Žactvo škol měšťanských na Skoú

lách středních.

V posledních dvou letech bylo
na středních školách ve IL a HII.
třídě asi 6 procent žactva, které
přestoupilo ze škol měšťanských.
Ve IV. třídě byly již 4 procenta,
v kvintách již necelé procento.
Nejčastěji přestupovalo| žactvo
měšťan. škol na reálky.

Situace učitelstva v Chicagu.

V listopadu dostalo 14.000' chi
caaských učitelů plat za druhou
polovinu února a za březen. Za bře
zen pouze v daňových poukáz
kách, které jsou prodejné, ale pro
dávají se v nouzi až za poloviční
cenu. Město dluhu'je učitelům ješ
tě 16 milionů dolarů. Ještě hůře
jsou na tom učitelky. Jejich pla
ty jsou poměrně menší a nedo
staly služné vyplaceno už za 10
měsíců.

Inspektorské zkoušky v zemi Mor.
slezské.

Insnektorských zkoušek | před
zkušební komisí v Brně účastnilo
se 22 kandidátů. Šest jich neob
stálo při čomácí písemné práci,

99



lo te
dva vři ústní zkoušce, obstá :
dy lá kandidátů. Mezi nimi je je
dna žena.

Habermanovy výnosy A
patská Rus.

Nejvyšší správní soud
že Habermanovy VÝNOSY
rovolnění účasti při nábožensk)
úkonech a o jejich vlivu na znám
ku z náboženství a z mravů né
platí pro Podkarpatskou Rus. —
Rozhodnutí bylo odůvodněno tim,
že výnos byl vydán 25. listopada
1918. kdežto Podkarpatská Rus
připadla k republice až v T. 1919.

Budovatelé českého školství.

V listopadu oslavoval Olomouc
60. výročí otevření první české
soukromé školy a 40. výročí trvá“
ní Póttingea. I dennim tiskem
proběhla o tom zpráva. Méněvšak
bylo vzpomínáno, že o zřízení prv
ní české školy v Olomouci má
největší zásluhu kanovník hrabě
Pětting, který byl také zaklada
telem známého olomouckého Pól
tingea. Obě budovy sám vysvětil a
byl jejich štědrým mecenášem.
Jedná-li se o zásluhy katol. kně
ze. snadno se zapomíná.

podkar“

rozhodl,
o zdĎ

ských

Padesátiny P. Eman. Masáka.

C7"Na-Hod.. Boží vánoční dovrší
padesátku ©vynikající- katolický

sák. Vyrůstal z ovzduší družiny
Meditací a vedle původních prací
obíral se důkladně polskou litera
turou, jejíž je na slovo vzatým
znalcem. Jeho literární dílo jest
rozměrné, bohužel mnoho ještě je
roztroušeno jen po časopisech. Z
románů upoutal jeho Šimon Sty
lita časovým námětem i skvělým
zpracováním. Pozdravujeme jej
srdečně nejen jako Bohem nada
ného literáta, ale také jako pří
slušníka stavu a zejména jako
redaktora našeho Anděla strážně
ho. P. Masák skutečně ze staro
módního časopisu vybudoval dět
ský časonis, který je na naše po
měry velmi pěkný. Přejeme mu,
aby se mu zejména toto dílo po
dařilo vybudovat docela a voláme
srdečně: Na mnohá leta!

E P Ppn 0 S 0G P,
la vánocese každý těší na dárek,

my se fěšíme na CUašepředplatné!
100

O0P

ol, učitelstva s časovým programem...
lické učitelstvo musí se propracovati do

i cizích řad stoupajícím svým vlivem.
O školských otázkách mluví se hodně neodborně,
Nesmíme dopustit, bychom vedli diskusi jenom
(rázemi a zastírali si skutečnosti nové a nové, jež
tu denně vznikají. Přirozeně že to musí býti pře
devším samo vučitelstvo katolické, které ve vč.
cech, jež se ho týkají, uplatní svůj vliv na Kato
likou akci (na př. V jednotlivých školských de
tailech, kdy není hned na rázzřejmo, jak sek ni
stavět), na politiku, na školní úřady, na veřejné
mínění. Bude-li katol. učitelstvo činně zasahoval
do všech odborných problémů, vynutí touto Svou
spoluprací a připraví u nás katolickou školskou
ústřednu, protože bude nutno stále odbonněji pra.
covat a udržovat styky se všemi částmi katolické.
ho tábora vychovatelského.

Detailní propracování programu —školského,
odvození konkrétních požadavků ze všeobecného
programu — toť rovněž úkol hlavně učitelstvý
katolického. Dosud jsme nesestoupili k těmto jed
notlivostem. ale doba nutí, bychom vytvořili sobě
i jiným podrobný obraz toho, co žádáme a kterak
toho dosáhnouti.

Ve škole do své práce dá věřící učitel náplň
křesťanského ducha, křesťanské morálky a kultu
ry. Je bolestné, jestliže z úst katolického učitele
opakují se běžné fráze a snad ani nevycílí, co je
v nich hrotů proti náboženství a co nepravd....
—Mimo-školunejvlastnějším oborem práce kato

lického učitele bude zase výchova dětí v dětských
besídkách a rodičů ve sdruženích katol. rodičů.
bez nichž jsou nemožné naše akce školské, šířeji
založené. Na činnost ve školských odborech Far
ních katol. akcí bylo již poukázáno.

Chceme-li pak zcela konkrélně naznačit nej
bližší úkoly, jichž souhrn tvoří přípravu na vlast
ní akci školskou. byly by to asi tyto:

Ziskávejme jednotlivce pro organisaci katol.
učitelstva a to pro specielní činnost podle možno
stí individuelních. Zachycujme zvláště dorost, 0
pouštějící naše pedagogia. Odbory místní a kra
jinné buďtež v dobrém styku s ústředím a spolko
vé ústředí nechť se silně uplatní v Ústředním vý
boru katol. školství čsl., zřízeném a vedeném epis
kopátem. Velmi žádoucí byly by školské a peda
gogické konference a týdny, jako se dějí pro jiné
obory studijní a pracovní. Nový řad školní a vy:
učovací, připravovaný v ministerstvu, nesmí nás
překvapit, naopak je nutno dosáhnout vlivu na
konečnou jeho redakci v některých partiích. Škol

ny kat
Kato

vlastnich



ské reformy co do organisace Školství, učebných
cílů, osnov. metod atd. budou nás zaměstnávati
.. , 3 4 ,ještě po celá desitiletí. Nesmíme se omezoval na
negativní kritiku, nýbrž Činně sc zúčastnil posi
tivní práce. Ustrnouti škola nemůže, nechce- sc
státi nezpůsobilou k Živolu a mnohé olázky na

w .. „
léhavě potřebují nových zákonných řešení. Ko
nečně podrobný katolický program. školský, k

v v wo, 21 v 2 vo. . v ,němuž se dějí náhčhy ve. zmíněném Ústředním
výboru katol. Skolství, vyžaduje právě od učitel

w balá . + ,stva především aktivní spolupráce. Bylo by to
bezmála životním dílem toho. kdo by se vážně a
důkladně včnoval zpracování tohoto úkolu.

Radostné vědomí věčně vítězného křesťanství a
spolu vřelý soucH s duševně a mravně odumírají
cími generacemi. vvcházelícími ze ško] dnešních,
jsou fakta tak vážná a působivá, že nelze déle
váhati. nýhrž všemi silami ie nutno pustit se do

, v i v1. 2 vpráce. dohánět, co bylo promeškáno a tak asnoň
, s n vsv , vze vzdálenost razit cesty k lenší skole a výchově

budoucnosti, která 1sté naučí se větší Setrnosti ke
křesťanství nyní znevažovanému. které však. je
iedinou záchranou ze zmatků všech. nvnětších
krisí.

SLOUPEK MLADYCH
Osvěta a mýdlo

Jednoho se musejí mladí varovat. aby bra s6
mou osvětovou bráci nezabomínali na mýdlo.

Nebudeme zesměšňovat učitele —— irdnatele
deviti sbolků. hokladníka | deseti a vzdělavatele
součtu úšech. Tato karikahoa i% ji%příliš známá.

Ic však stále. stejně lákavá a Hbivá vvhlidě
býti vůdcem ro největší masy. stále jen a jen ho
nčoval. ze schůze do schůze irzdil. všemu rozu
mět. mlroit jednou o darwinismu. bo druhé a nů
brervě výřečnosti. zkrátka býti blátem. které se
chvine na každý batník.

Před im. je botřebi varovat. abu mladí neza
bomněli hro všechnu osvěhi. že ashoň v sobotu
se malt umýti m teblé vodě a v neděli *r by mě!i
v šeru zhovědnice bročistit bórv su? duše.

Čím silnější jsou naše slova. jimiž bracujeme
mov lisku či na schůzích. Hm snadněii mohou 20
břier. A kdo zabijí své bližní. toho zabijí »*!
(Pabini.) KD

Každý rád udělá na vánoce někomu radost,
nám udělají čtenáři největší radost, když nám

pošlou předplatné!

PRAKTICKY UCITEL

Konírování a samoučení.

Není tomu dávno, co se učilo
kreslení ©konírováním| předloh.
Žákům se rozdaly vzory a nasta
lo odnichování, přenášení a ná
podoba.

Hodně podobností s tímto koní
rováním má samoučení, které se
uplatní fistě i v kreslení, zejmé
na na, ménětřídkách,. kde musí
učitel současně kreslit se žáky
několika školních roků. Látka
vvžaduje často, aby nozornost u
čitelova byla věnována ©hlavně
nižšímu oddělení, a nezbývá než
vyšší oddělení zaměstnat samo0
statně.

Bude ovšem rozdíl mezi kopíro
váním a samoučením. Zavržena
bude každá bezduchost a šablo
novitost, ubíiející vkus i techni
ku. Samoučení musí předcházelí
dobrá znalost práce podle návo
du. uřasnění nostupu. základní
znalost techniky kreslení i bar
vení a dobrý smysl pro ukázně
noupráci. 2.

I nánodoba může býti oživena
změnou nrováděcí techniky, změ
nou materiálu nebo změnou úče
lu. Samoučení se nesmí státi ko
nírováním. KN

Užití statistických dat.

Na okrese je nařízeno vodrob
nými osnovami třikrát za rok
měření a vážení žactva. Získaných
dat užíváme hořně v počtech. Vy
nořítáváme celkové zatížení no
dlahv. orůměrnou váhu. průměr
non výšku. odchylky nad (ozna
číme +). nod (—). určujeme ú
chylku (-—),největšího a nejtěž
šího. nejmenšího a neilehčího.
Totéž prorořítáme z dat iiné tří
dy a srovnáváme. Výsledky řadí
me do tabulek. (Do slounce svis
lého aznač. tř.. da vodorovné řadv
nrůměrnon výšku. vw.neivětšího,
odchvlka —. w. nejmenšího, od
chvilka —, výkyv — má výška, m“
odchylka (+, -—-).Veličiny pak
zrázorňujeme délkami.

Promítání obrázků.
Na trh bvl dán jednoduchý lev

ný nromítací nřístroj na eleklr.
nroud (za 380 Kč) na nromitání
cbrázků velikosti asi obrázků nor
málního filmu. Viděl jsem prak

101



tické užití. Zatím k informaci
nozději sdělím zkušenosti. Na
film fotografujeme © obrázky z
knih (kraliny, zvířata atd.) Vyvo
Jané obrázky upevníme mezi 2
tab. skla a takto získané diaposi
tivy promítáme. Obrazy na plát
ně jsou asi velikosti 1 čtv. m.
Zařízení se osvědčuje zvláště tan,
kde je nedostatek nástěnných ob
razů. Zatemňovací zařízení lest
velmi iednodučché. Slabou lepen
kou zakryjeme okna. G.

Učitelská čítárna.
Učitel má býti informován 0

všech novinkách pedagogických i
vědeckých, i o současných událo
stech hospodářských, sociálních,
politických atd. Ovšem zůslávů
otázka, kde na to vzít. Platová 0
patření obírají nás bohuže! právě
o kulturní potřeby.

Ve Stráni na Uh. Brodsku jsme
věc rozřešili zřízením| učitelské
čítárny. Každý člen sboru dal k
disposici své časopisy (aspoň 2)
a tak přičiněním a ualou obětí
každého jednotlivce byla otevřena
slušná čítárna, jež mů přes dva
tucty pedagogických i vědeckých,
literárních a j. revui. Jsou to: Věc
né nauky, Hudba a škola, Rodiče
a škola. Tvořivá škola, Občan a
škola, Věstník katol. učitelstva,
Věstník Z. S. učit., Školské refor
my, Časopis učitelek dom. nauk,
Lípa, Čsl. žena, Technické slovo,
časopis turistů, Letem světem,
Studentský časonis, Náš domov,
Život, Akord, Filosofická revue,
Tvar. Vychovatelské listy, Nový
národ, Na hlubinu, Otázky dneš
ka, Rozhledy po Hteratuře. Pano
rama. Naše doba, Naše řeč a i.

čítárna je umístěna v jídelně
školní kuchvně. Otevřena bývá
dvakrát týdně no odpoledním vy
nčování. kdv se vaří a místnost je
řástečně wvtonena. takže celá tato
vžitečná věc nevzžadnie velkého
rákladn. Jari Šk.

Úcta k praporům.

V městech, kde isou nosádky, se
často stává, že vojenské prapory
nejsou obecenstvem zdravenv. Ne
děje se tak ze zlého úmyslu, ale
z neznalosti. Bude nroto dobré.
kdvž úcta k vojenským nravorům
bude se pěstovati už ve škole. Ob
čanská nauka je vhodným nřed
mětem, v němž se dá pěstovati
úcta k armádě.

102

PRO A PROTI

Lidská komedie
Dokud míval sily jaré,
bopravoval směleslaré —
bouřil lidi, bouřil svět,
že chce sloužit pětatřicet let.

Když však jeho břišly dnové,
argumenty sháněl nové:
je brý mladý akorát,
ždyť teprve složil doklorát.

A bak věc je dávno jistá.
dobře si břec hledí mista:
neni v řadě proroků
jak osvěty, tak pokroku?

Nezdárné však už jej děti
na života háží smelt,
a kdys milý pracovník
dobrý je jen na chodník.

Mizí rychle sláva lidská:
nad mrtvým si živý výská —
běh to lidský od věků,
jenž shih také Havelku. Puntik.

Případ velmi zajímavý

Bylo vypsáno místo oši v době. kdy už byly
nařízeny inspektorské zkoušky. Hlásili se o ně
kandidáti. kteří byli už ke zkouškám přihlášeni,
ale dostal je z uchazečů ten, který se ke zkouš
kám nepřihlásil. jako by byl věděl. že je musí
dostat i beze zkouškv. Věstník ÚS mlčel a mičí
1 Nár. Osvobození. Všechno v pořádku — nic sc
neděje. -n

Chvála Vojty Beneše
Pan zemský inspektor Vojta Beneš je náš ideový

odpůrce. Právě prolo považuji však za svou povin
nost. upozorniti na jeho dílo, které znamená klad.
Vvdal před vánoci v makladatelství Enos v Brně
knihu Horv Matky Boží (2450 Kč). Ukazuje v ní
ndadého učitele, kiarý s láskou se ujímá práce *
chudém kraii. získává děti i jejich rodiče a. pohne
i židovského továrníka k lidskému jednání. Sym
palickv vvetupuje v knize i náš milý kolega řídíví
učitel Václav T,uhan, ač jinak jsem nemohl pátrali,
jak dalece je kniha založena na skutečnosti. "To
nevadí. Je v ní předveden ideál učhtele. jak jej vidí
Vojta Beneš. Pan učitel Jiří Kovanda je člověkem
pokrokovým, nechodí v neděli do kostela, ale do
přírody. Jinak však se vystříhá divokých motod po



krokářské zaujatost a pracuje k sjednocení všech.
kteří byvměli chudým žďkům pomoci. T ten pan fa
rář i slečna, forských jsou In v úlohách krátkých 4
jen jako námatkou, ale ve frontě. pomocníků pana
učitele v jeho ušlechtilých snahách. Vánoční besísl
ka dětí je obohacena koleda a (a báseň Tichou
nocí hvězdy mály, klerá je velmi přkná, kratičkýni
výkladem se stane hásní viplně křesťanskou (ostaf
ně není to jedinů krásná vánoční báseň Vojty Hr
neše). Kniha se čte plynně, je tu několik citových
pasáží, u nichž nelze předpokládati falše, Slouží
autoru ke cti a nerad bych se mýlil v dedukci, že
ten Vojla Beneš sná opravdu dobré Ardee, Literárně
byvse snad dalo v maličkostech něco namítnonti,
ale toto nepíši jako literární kritiku. Chci zhodno
ti Morv Mfikv Boží (už "en nadpis je volmi šťfast
ný a případný, člověk, v němž hy nebyla ničeho
křesťanského, hv jej bv] zaměnil za nějakou tu bez
významnou Lhotu) no stránce ideové. Vojta Banel
ukázal učítelstvu a. zejména mladému učitejstvu
cestu ck srdcím dětským i lidu. Cestu. na které by
chom se vůdi sešli se vším naším učilelstvem. ať
ie z toho či onoho táhora. Cestu, kterou považuje
za správnou. Čosíu součinnosti všech a tedy i cír
kve a jejich představitelů k blahu mládeže a k lep
ží hudoucnosti národa. V tom je voliký klad knihy.
v lom je její skutečná hodnota. kterou neváhám
vyzvednaouti. Za tuto myšlenku zaslouží Vojta Br
neš i náš dík. Dík těch, kteří s ním nestojí zniedno
v názorech. kteří nutně odmítají laicismus jako
nřekonané stanovisko. ale ktoří konec konců se no
ubrání mvšlence, že tado kniha i přes svůňi civilní
nátěr je knihou křesťanskou. V zásadě křesťan
skou. A proto i našemu učitelstvu přinesou Horv
Matky Boží mnoho nodnětných mvšlenek. Poznah
iste 7 ní Vojtu Benoše no jiné sírámce. A v době.
která notřebuje folik jednotv. není věru špatným
obievem muž z jiného táhora. s nímž je možno a:
shodnout na ohcených principech křesťanské lásky
1 idealismu. Vvhnu se ošemetnému sna vrcholcíci
svítá« v 1ó důvěře, že rozumným lidem je křesťan
ké stanovisko stále stanoviskem platným. A k lo
mu vede knihu Vajív. Beneše. Byla doporučena vo
Věstníku ÚSTU zejména mladému učitelstvu. Af ji
studnice a nadle ní se řídí. Prospěje to velmi vážim
sti učitelského stavu. Vaifa Beneš promluvil k uči
telstvu jasně, čestně a vážně. František Hanzelk:

A to je elita!
Příhš se rozmohly nářky na zástupce učitei

stva z pokrokových organisací v okresních školí
ních výborech, takže se jimi ozývá i sám Věstník
ÚS. Jedni přesluhují. jiní mlčí, kdvž ide o zá
. v vz 7 v . 2 .jmv stavu, někteří myslí. že tam bvli posláni.
aby hájili především prospěchu vlastního aneho

C o V, .1. , ZUzátmů určitých molitických stran. Inu, zapomněh.
v . v „v v . . 2.že isou členv úřadu, kde by směrnice jednánu
mělv určovat jediné Právo a Svravedlnast. —
Kdvhv takhle se mohli ozvat všichni. kteří malí
en říci. nak by stránky stavovského tisku naplní
Iv se případy velmi zajímavými. -n

Umělá píseň ve škole,

V posledních dnech vyšel 4. a
5. sešit sbírky: Zpěvy mládeže.
4. sešit přináší tři trojhlasé sbor
ky Jar. Kříčky (Rolnička, Pokora,
April). Křička opět zde uplatnil
vynikající komposiční talent a
vybroušený psychologický postřeh.
Ve svých písničkách, prohřátých
žhavým lyrismem, promlouvá sro
zumitelně a dětsky k dětské duší.
I texty k písním jsou šťastně vy
brány (Těsnohlídek, Wolker, Pav
la Křičkový). Děti jsou nadšeny.
Jejích neutuchající a stále rostou
cí zájem hravě překonává i melo
dicky obtížnější místa (chroma
tické pestupy). — Sbírku možno
vřele doporučiti všude, kde jsou
okolnosti aspoň poněkud příznivé
pro tříhlasý zpěv. Sám je cvičím
v 5. škol. roce s průměrnými zpě
váky. 

5, sešit obsahuje neméně zdaří
lé čtyři dětské sbory, komponova
né V. B. Aimem na slova malých
posluchačů školského rozhlasu. —

V těže edici vyšly krásné »Nové
dětské sbory« ed mistra J. B. Foer
stera, troj- a čtyřhlasně harmoni
sované (Matičce, Ten náš pes, Ště
stí, Anděl strážný, Lenschod, Mod
Jitba). J. Křičky »Písně a nocho
dv« (jednohlasé) a K. KonvaHhnky:
»Sluhečka« (10 jednohlas. písní).

O významu jmenované sbírky
evědčí okolnost. že z ní byly vy
bránv tři shorv (J. B. Foerster:
Matičce, seč. 1. — Křička: April,
seš. 4. — Aim: Růžička a poupě,
seš. 5.) pro pěvecký festival, který
bude v Praze v dubnu a bude míti
svýi samostatný dětský den. J. Šk.

Školní shromáždění.

Ve školních shromážděních 9
mezujeme se pokud možno neijví
ce proslovy učitele. Je dětem
celkem znám a jeho vědomosti
jeou mnohdv jen teoretické. Ke
ehromáždění nozveme starostu.
ať nromlvví o obecním zřízení,
nlektrotechnika. ať noučí 0 za
rházení s elektřinou, rolníka o ně
čem zajímavém z hospodářství.
obchodníka o roctivosti v obchod
ním jednání. dělníka o nebezneší
v zaměstnání, radosti z práce
a i Proslov nebude jen školským
kázáním, bnde obrázkem ze sku-.
tečnosti. B.

103



Anna Hendryohová:

Z deníku římské pouti

Večer jsme opustili již i Neapol.
Teprve před půlnocí jsme dorazili
do Říma a to k vytouženému od
počinku. Byl pro nás již opravdu
zasloužený.

13. červenoc.

Nevadil nám hluk ulic, houkání
aut, zvonění tramvají, ba ani či
vot před hotelem, který pod naším
oknem teprve začínal. Tvrdě jsme
usnuli,až zabušenímna dveřenás
po 6. hod. ráno probudili.

Naše první cesta v Římě vedla
do chrámu sv. Petra.

V údivu stanula jsem na Lámě
stí před basilikou. Ohromná kopu
le se týčila nad mohutnou stav
bou, opodál celé řady sloupů na
podsíních lemovaly náměstíčko. Na
těchto byly sochy svatých.

Uprostřed se majestátně vyjímal
obelisk sv. Petra, z jednoho kusu
kamene, původně pohanský — až
z Egypta sem přivezený. Po obou
stranách fontány chrlily spousty
vod. Tamto napravo — příbytek
sv. Otce — | Vatikán. Se zbožnou
úctou jsem pohlžela na úzká ok
na, nyní okenicemi zastřená před
ralčivým sluncem.

Navštívila jsem též vatikánskou
poštu, a poněvadž bvlo načase. srě
chala jsem k obelisku, kde jsme
se shromažďovali.

V okamžiku jsme se seřadili v
mohutném průvodu 160 lidí — za
zvuků marižmské písně —-spěchali
jsme do chrámu.

Přímo dech se mně zatajil. Všu
de spousty mramoru, krásné mo
saiky s rvzím zlatem, vše nejkrás
nější, co lidská ruka zbudovala ke
cti a slávě Boží.

V úžasu jsem pozorovala výšku
střední kobnule. Jak je to možno,
že se vše uldrží!

Písmena, která na obvodu byla
jasně k přečtení, měřila ve sku
tešnosti 2 m! Škoda, že jsem ne
měla času, abvch navštívila konuli
a hroby sv. Petra a papeže Pia X.

Přistoupili jsme k nostrannímu
nltáři sv. Václava. Náš národ, ve

104

Antonín Slezáček:

Čtvrtý prázdninový vzdělávací kurs
katol. učitelstva v Banské Bystrici

L kursu ve Frýdlantě súčastnilo se z účastníků
IV. kursu 18 kursistů, II. kursu v Čes. Krumlově
35 kursistů, III. kursu na Sv. Kopečku 54 kurs.
Vůbec po prvé bylo na kurse 68 účastníků, Ve
spolku katol. učitelstva jest organisovaných 78
účastníků IV. kursu. v organisacích pokrokového
učitelstva 4 účastníci, ncorganisovaných jest 56
účastníků. T

Exercicii se sůčastnilo 95 kursistů, do Časopi
sů píše 14 kursistů, přednáškově jest činno25
kursistů. ké

Z kuvsistů působí 90 na školách obecných. 27
na měšťanských. 2 na střední, 5 na menšinových.
1 na cvičné škole, I v ústavu pro hluchoněmé.
na mateřských školách. 2 jsou bez působiště,
studenti a 5 hostů.

Dle hodnosti bylo 31 učitelských čekatelů a
výp. učitelů, 16 zatímních učitelů, 29 definitiv
ních učitelů. 4 řídící učitelé, 8 správců Skol, 18
odborných učitelů, 13 učitelek dom. nauk. 2 uči
telky mateř. škol, 2 profesoři. 1 cvič. učitel, 1 ře
ditel měšť. školy, 3 katecheti, 1 učitelka řečí, |
abiturientka. 2 studenti a 5 neučitelů. Podle to
ho byla většina kursistů z řad mladého učitel
stva. 1 až 10 služebních let mělo 88 účastníků (61
procent). Žen bylo 69 proc., mužů 31 proc. Z do
centů byl 3 univ. profesoři. 2 profesoři a re
daktoři. 3 středoškolští prof.. 2 odborní učit.. 1
řídicí učitel, 2 učitelé. 1 katecheta a 2 neučitelé.

Nato kol. Kuncek v srdečném doslovu podě
koval všem jednotlivcům, korporacím. úřadům.
tisku, ministerstvům. Radiojournálu, veřejnosti.
spolupracovníkům a všem kursistům za vše. co
vykonali pro skvělý průbčh IV. kursu a prohla
sil IV. kurs za ukončený. Po zapění státní hym
ny zasedli všichni kursisté a pozvaní hosté k
slavnostnímu obědu.

Zvláštního významu nabyly přípitky pp. Mserc
Messika-Vajdy. starosty města B. Bystrice pani
Michala Samuhela. generálního ubytovatele V.
Waschko a předsedy [. Kuncka. V nich byl ončět
vyzvednut veliký význam kursu pro vytvoření
zdravého vzájemného poměru Čechů a Slováků.
Msgre Messik poukázal na to.-že jsme kursen:
dali příklad katolickým učitelům slovenským k

2
3



atojné obraně svého přesvědčení, starosta Sa
důs 1 řekl, že svým vzorným vystupováním všu
mu femc si získali přízně všeho obyvatelstva a
de k jest vděčno celému kursu za tak skvělý
měž k Přítel náš Waschko srdečnými slovy po
POI na nutnost sblížení Čechů se Slováky ta
ukáz způsobem, jakým to učinil IV. kurs, Vi
Kalijste, jak vás všude radostně přijímali a ne
E nikterak na závadu, že jsme Čechy. Před

ún Kuncek pak odpověděl všem a ujistil je. že
Sfedsednictvo TV. kursu bylo si vědomo zodpo
Pednosti, s jakou na Slovensko jde. Na prostředí.
jaké se podařilo vytvořití po celých 14 dní. mají, ředevším náš přítel Waschko, Msgre
zásluhu DřCC , Eko, VISK
Messik a starosta města Samuhcl. Účastníci kur:
su se pak starali o to. aby Slováci na ně pěkně
vzpomínali. Podařiloch se nám vytvořiti na kur
se mezi učitelstvem slovenským., moravskoslez
ským a českým tak krásnou harmonii. pak se tě
time, že na V. kurse shledáme se opět s bratry
Slováky a potvrdíme tak faklem. že ve svornosti
jestsíla. © , o

Radostným byl večer. Ve velkém sale Národ
ního domu shromáždili se kursisté a hojně našich
přátel. aby naposled v přátelské zábavě si podah
ruce a rozloučili sc. Opravdu mistrným konfc
ransierem večera byl přítel Waschko. To byl ji
ný Waschko. než jakého jsme vídali po celých
"14 dní. Sám humor a žert. Program večera bvl
improvisovaný, ale tím srdečnější. První polovi
ce byla vážnější. Rvimické tance »Českou polku«.
„Tance na národní písně« a veselé rytmické di
»Figury« předvedla »Siamská dvoičata« z Čes.
Budějovic. Hudební skladatel St. Vrbík z Olo
mouce přednesl dvě skladby na klavír. Pí Elen
Nábělková zapěla několik slovenských písní

(Dokončení.)
Lyžařský kurs na Jeseníkách.

Přípravy ke kursu na Jeseníkách isou již v plném
proudu. Hlavní je ovšem. že celé Jeseníky isou řiž
nod sněhem aže Ivžařská sezona je už v plném
prowdu. Bruntálská česká menšina se už na účast
níky kursu velmi těší. Kurs zanočne vřátelskýí
večírkem 26. prosince večer a skončí 31. prosince
odpoledne. Povede jei známý praktik v oboru ly
žování urof. Skoumal z Přerova. Náklady na kurs
jsou minimální. Kursisté zaplatí za vše (ubytováni.
strava, nonlatek kukrsovní) 120 Kč složenkou. která
řim bude zaslélna. Uvážíme-li. že kurs potrvá nět
dní. je to noplatek vskutku levný. Všecky dotazy
vvřídí ihned ředitel Čes. státní měšť. školy v Bruu
tále Jaroslav Švidrnoch. u něhož se účastníci též
mohou přihlašovati. Doufáme, že nikdo z našich
Ivžařů nedá si uiíti této skvělé příležitosti. Přihtas.
te se proto ihned!

světě tak malý, jak je zde důstoj
ně zastoupen!

Dp. Chýlek měl zde mší sv., při
které bylo společné sv. přijímání.
Zářili jsme tou čistou, pravou ra
dostí. Za slov »Ó Pane, vstříc mi

Ha“ šla jsem též k nebeské hosně.

Ty, Pane, jsi též přišel a i mně,
jako Zacheovi, dostalo se Tvého
požehnání. Byly to krásné, neza
pomenuttelné okamžiky.

»Všichní mne opustfli, jen Ty
jediný jsi zůstali Pronikní celou
bytostí mou, abych nežila já, ale
Ty ve mně.,

Mé blaho, Bože můj.
já jsem Tvá a Ty jsi můj,
dám své TI celé srdce, dám 1 sa

mu sebe,
ničeho ed Tebe nežádám než

Tebe!

Jsem jako dítě, tak slabá, kchy
bám nakloněná. Snadno klesám,
nepodáš-li Ty mi své ochranné Tu
kv. Dávám Ti své chyby. vše, co
mne tísní a bolí, volajíc při tom k
Tobě: »Pohleď na vše s obvyklou
dobrotivostí svou a učiň, iak Tobě
to bude neimilejší a nrvnduši mou
neinrosněšněiší. Ó Pane. neodchá
zej. neb se nřinozdívá. Ke komu
bychom šli. kdvž ne k Tobě!

Ke konci vromluvíl dr. Hrdlička
na téma: »Rudete-li mlčet, kameny
teta mluviti budou.«

Po mši sw. jsem prohlížela
ehrám. Se zhožneu etou nřistouni
la jcem ke hrehn nareže Benedik
ta XW. Jeho mramorová sorha s
hojJestným výrazem v obličeji kle
čí na rakví a vzadn je znázaorně
na znnatnčoná kraiina 74 ovětňvá
wálkm. Břadlila com ca zde. v7nn
mínala na mírnmilovné snahv to
hařn cr tra, j na madlithu. šiž 34
14 Aitž jenamca a polkar fefna mn
AWvala,

Vznamínali jeme také. že zde hvt
korvhován nšŘ slavný Karel IV.
7a nicaře římského.

Poté vvkonali isme Odnnetková
mohožnesti WMilactivéhaléta. Navětí.
viji jeme hacilibu: T.ateránu, S.
Danla a S. Maria Manniare.

Neirrve vešli jeme vrehnhdomDa=.
ta canota da rhrámu ke kříží 1
mar. oltáři, rat k hlavnímu altáři
a hlavním vchodem ven. Věnde
šema sa modlili mřadencané mad
Hitbv.

105



SKOLSKEA
Výměna mist.

Výměna míst, kterou žádají dva
učitelé stejné kategorie, může býti
povolena u škol národních zšr, u
státních Mšano, jimž se podávaji
žádosti. Výměna bule povolena
jen tehdy. když tím státní poklad
ně nevznikno» o větší závazky Aa
žádná jiná vydání. Vyměniti mí
sta mohou nouze učitelé stejně
kategorie. U řídících a ředitelů
nerozhoduje, kolik tříd | který
spravuje. Je možna také výměn?
mezi učitelem a učitelkou stejné
kategorie, bude-li po výměně stav
na obou školách odpovídati čl. 10.
zájk.. č. 226'22. K žádosti nutno vři
ložiti služební výkaz a noslední
ustanovovací dekret.
Oslavy památných dnů spřátele

ných států.
Podle známých výnosů miui

sterstva školství a nár. osvětv
vzpomínáme vamátných dnů sořá
telených států i na vašich ško
lách. Aby tato vznomínka byla
zajímavá. lze ji vhodně oživili vý
stavkon nohledníc a obrázků z
tednotlivých státi. nořízením vlaí
ky státu. výstavkan | naštovníeh
známek % jiných nředmětňů. ktorá
I7e učitel získati. WMWožnataké v
kreslení či v zeměnise naříditi vět
čí mann snřáteleného státu /hude
fo manka Jugoslavie, Romunska
- Pelska).

Ztráta odbvtného.
Provdáním 7a cizího stámníha

nříslnšníka rtrácí nřitelka nárok
na rdbvtně. Nález nss. ze 13. červ
"a 10323, čís. 10.412.

Zaročtení čekatelské dobv.
Učitelka literní nemá nároku.

abv ii bvla zanočtena do čakatel.
ské dohy slnžha na škole vynamě
rn výnomnené pěitelty | ručních
raní ženckých. Mález nss. z 18.
května 19332čís. 9590.

Cestovní náhrada.
Náhradn restovní nodle řsl. IV.

z5k. č. 251'1022za cesty, vvkonané
nějltelem náboženství 7 duchovní
sterávy nehn covětským 7 Adňvadů
vynžnyání náhoženctví na nřecnal.
ní 'čkalo.
matrová vzdálenocži ma netkratěf
epstě vonžitelné novozem. (Nález
nes, čís. 16.896!33.)

106

PRAVNI ROZHLEDY
Kvalifikace 2

Podle rozhodnutí nss. ze dne 20. Června 1935
čís. 11008 rozhoduje při obsazování mist pouze
celková kvalifikace a nemohou rozhodovali lepší

známky z jednotlivých složek kvalifikačního Di:
pisu (na př. vzdělání, znalost zákonů. metodická
pohotovost atp.).

Rodinné poměry o
Při žádostech o obsazování míst rozhodují ty

. . „ v A No

místo obsazuje a nikoliv ty. v nichž se nalézal dří
ve. Přednost má v tomto případě ten žadatel. le
muž přinese propůičení místa usnadnění obtíž

„P v „© di , hných poměrůrodinných. o. ,
Nález nas. z 2. června 1933, čís. 11005.

Domovské právo učitelky
Učitelky | nabývají „provdáním domovského

práva v obci. ve které jejich muž má domovské
právo. Definitivní učitelka vdova nabývá úmř
tím. manžela domovského práva v obci, kde je
definitivně ustanovena.

Přeložení a substituce
Přeložení jest podle své právní nevahy onatřením

znočívajícím v tom. že zaměstnanec na určitám alu
žehním místě trvale ustanovený toto místo zlráci.
avšnk nabývá uno aciu nové trvalé místo služehni
u jiného úřadu, k němuž bv]l přeložen a kde službu
nastnupil. Te proto e mřeložením spojena změna Ir
valého služebního místa. klerá zahrnuje v snhbů
ztrátu dosavadního působiště a současně nabvlí ji
ného služebního m'sla. Došlao-lik ohému z iniciativy
n D0 přání zaměstnance. ide o přeložení na jehr
žádost. došlo-li však ke ztrátě dosavadního mista
z důvodů. ležících mimo osohu zaměstnance (učito
le) a hoz jeho iniciativy. jde o opatření z úředního
vozhadnutí.

Při substituci nejde však o změnu služebního
mista dosavadního, kteréž naomak zůstává zaměst
nanci i nadále přes substituci uchováno. nýbrž jen
n fočasné přidělení k prozatímnímu obstarávání ji
ného mista služebního po dobu npotřebv.

Z. toho nlyne. že oba pojmv (t. j. přeložení a sub
stiiucel £e navzájem vylučují, Byl-li. zaměstnanor
na jiné místo služební přeložen. pak nelze u něhuů
mluvili o substituci. a byl-li zaměstnanec pouze nři.
dělen k jinému úřadu na substituci, nelze mluviti
1 nřeložení.

Pro posouzení otázky. zda. jde v konkretním pří
nadě o nřeležení či nouhé přidělení na Rubsliluci.
rozhoduic obsah dekretu příslušného úřadu, jímž 0
natření bylo učiněno, (Nálezy nes. z 13, TIT, 1931. čís
8813 a ze dne 21,-TX, 1932 čís, 6362-30.)



Antoní Krcičiť:

Poznámky k vyučování slohu

Te tedy třeba, aby ukázal nejprve na
vzorech dětem zpracování tématu a vy
ložil jim, v čem spočívá krása slohového
projevu. Nečiní-li tak, a dává dětem, aby
své síly zkoušely „na roziičných látkách,
učí je jen dělati školní ulohy bcz oprav
dového zdokonalování jejich slohového
projevu. To ie vždycky, když nechá pra
covat děti samy bez náležité přípravy a
když jim ponechává naprostou volnost ve
volbě látky i formy.

Začínáme tedy po vzoru rebrodukci.
Te to celkem věc jednoduchá. Dáme pře
čísti dobrému čtenáři — nebo ještě lépe
učiníme, přečteme-li pěkně sami —vzor.
Pak se dotážeme na hlavní body děje a
pak dáme dětem vypravovat samostat
ně. Musíme si však stále býti vědomi, že
i reprodukce musí především zapadati do
ostatní Školní práce, a potom 1 to, že re
produkce a reprodukce je rozdíl. Nej
snadnější je reprodukce popisu událostí.
těžší je už ta. v niž je hojněji užíváno
přímé řeči, ještě větší potíže působí po
pis kraje a nálady. Líčení se volně re
produkovat nedá, leda bychom je repro
dukovali doslova.

Čteme v Babičce bobis babiččiny svět:
ničky. Upozorníme děti, jak pěkně to
spisovatelka pověděla, že každý, i ten.
kdo tam nikdy nebyl, mohl by si tu
světničku nakreslit, a vyzveme je, aby se
pokusily také tak pěkně popsat naši tři
du, aby si ji každý dovedl představit.
Zkoušíme to společně. Upozorňuji na
chyby, které se při tom dělávají: ne
vhodný úvod, přeházený postup, jedno
tvárnou formu, nevhodné nebo nespráv
né názvy věcí. Pak teprve mohu dětem
dáti zpracovat toto téma písemně. Dal
ším stupněm by teprve bylo samostatné
zpracování tématu: »Naše světnice« za
domácí úkol a společná jeho oprava vc
Škole. Nelze dosti zdůraznit potřebu. aby
si učitel všímal především žáků slabých
a prostředních. poněvadž ici upozorní na
chyby. jimž se obratní stilisté sami vv
hnou.

Chci-li po žácích líčení, nestačí jen

přečísti jim nějaký vzor líčení, ále mu
sím jim ukázat zřetelně rozdíl mezi sta
tikou popisu a životní dynamikou líčení,
a tu nejlépe udělám, když jim vypracují
totéž téma touto dvojí formou, žákům
re přečtu a na rozdíly upozorním.

Jak si počínati při povahopisech. uká
zal jsem podrobně ve zmíněném již
článku.

Téma, které dáváme žákům pracovat
volně, musí býti schopno individuelního
zpracování. Veďme žáky k tomu. aby i
dovedli volit vhodný nadpis. Chceme-li
na př., aby napsali něco z toho. co sly
šeli vypravovat. Napíšeme jim tedv jako
téma: »Z maminčina vypravování« a
upozorníme je, že každý bude vvpravovat
něco jiného a že by to bylo pěkné. kdy
by každý tomu svému vypravování dal
vhodný nadpis. Zatím co Žáci píší. všin
neme s1 jejich nadpisů, poradíme. opora
víme a řekneme jim, aby se neostýchali
zeptat, protože to není věc tak lehká.
Kdo neví, že může zatím psát bez nad
pisu. že mu to potom povíme.

Pokud se týká toho technického prove
dení v hodině vyučovací. není tu jednot
ného názoru, není třeba jednotné many
ry. Tu ať se každý zařídí podle poměrů
a prostředí.

To je tu třeba zvláště zdůraznit. pro
tože se vyskytla v poslední době nova
církev metodická, která stů1 co stůj chce
všem namluvit, že slohové práce, mali
li býti k něčemu. musejí býti pracovány
metodou skupinovou. le to omyl. [ jiný
mi metodami dosáhneme pěkných vý
sledků. Vyučování jenom touto metodou.

ráz práce tovární, při niž je provedena
dělba práce. Délník jenom takto pracu:
iicí umí snad dobře dělat součástky. ale
nedovede dobře sestavovat celý stroj.
Tak zůstává za femeslníkem. který do
vede samostatně vytvářet celé výrobky.
Také příští občané budou v životě sami
na sebe odkázáni a budou muset ve vy
jadřování spoléhal jen na sebe. Tedy
musí cílem i nadále zůstati individuální
sloh reprodukční. Skupinový by snad
mohl býti jednou etapou k tomuto cíli a

3mohlo by se ho užívat tam. kde jsou k

107



tomu vhodné prostředky, a to jen někdy,
nikoli stále.

Je botřebi učebnice k vyučování slo
hu? A jestli ano, jaké v ní mají býti
vzory? Od dětí či od spisovatelů?

Nač máme - čítanku? Ta by vždycky
měla býti upravena tak. aby byla obsa
hem blízká dětským zájmům a aby i
formální stránka její byla přístupná to
mu stupni dětského vývoje, jemuž je u
rčena. a při tom aby vyhovovala estetic
kým požadavkům stilového krásna. Po
žadavek vzorů dětských není vhodný. Ji
stě nikomu ani zdaleka nenapadne žádat,
aby se učily děti kreslit podle dětských
grafických projevů. a tu by chtěli někte
ří postavit ve vyučování slohovém dět
ské výtvory jako vzory k napodobení.

Nevyhovuje-li nám čítanka po této
stránce zcela, pak si poradíme snadno.
Zaznamenávejme si z četby vhodné vzo
ry a budeme jich míti brzy nadbytek,
jsme-li jen trochu znalí literatury. To
má tu výhodu, že taková učebnice nikdy
nestárne. stále se zdokonaluje a odpoví
dá chuti učitelově, takže podle ní pra
cuje rád. Jeho chuť a zájem působí na
děti v dobrém smyslu nakažlivě. jako
všechno to, čemu učíme rádi.

Kde začit?

Te lehké začínat v mluvnici. počtech,
ve čtení. v psaní a v jiných předmětech.
protože tu u většiny dětí, ne-li u všech.
předpokládáme duševní niveau. podobné
nepopsanému listu (tabula rasa) a začí
náme od základů. Ve slohu však setká
váme se s dětmi. které si přinášejí z Dro
středí, v němž rostlv, velmi rozmanitou
výbavu. nehledíme-li uč ani k různým
vlohám. které i děti z téhož prostředí to
hk rozlišují. Za vlády dnešních nedaro
gických směrů. jistě do značné míry
správných. je úkol. který učitel vklá
dán. nemálo obtížný. chce-li vyhověli
hlavním požadavkům dnešní doby: ne
šněrovat. individualisovat!

Začněme hned při prvním kroku do
třídv. Veďme děti k tomu. aby se vv
iadřovalv po svém s počátku i v nářečí.
Hned na prvním stupní nám dává ne
vyčerpatelnou možnost vésti a říditi dět

108

ský projev prvouka a po ní vlastivěda.
Již od 2. školního roku vydatně pomáhá
čtení a význam jeho pak rok od roku
roste. Musejí zkrátka pomáhati všechny
předměty, v nichž se dítě slovně vyja
dřuje.

Tuto stránku slohu — jaksi ncoficiel
ní ale nikterak méně význemnou
— řeší každý učitel podle své © indi
viduality. nejčastěji neúmyslně a nevě
domě. Nemělo by to být, ale ie tomu tak.
Měl by ji mít na mysli každý učitel. ať
už učí jazyku vyučovacímu čili nic. Mno
ho by tím prospěl příštímu písemnému
projevu žáků a oživil by i hodiny těch
předmětů, jimž učí. Děti se tu učí no
vým slovům, zvykají novým vazbám a
učí se udržovati myšlenkovou souvislosr.
Tak by byl položen solidní základ slo
hovému vzdělání příštích občanů a ú
častníků veřejného Života.

Tak jsem si pro svou osobu zodpově
děl tv otázky. jež klade »problém« —
teď je všechno problém — vyučování
slohu. Nepokládám toto řešení za evan:
gelium. jež by nesmělo býti měněno. Dá
vám tyto poznámky k disposici čtená
řům, aby zkusili podle nich pracovat.
Mohou názory tu vyslovené zavrhnout
nebo zlepšit anebo snad. přitati beze
změnv. To prostřední bych viděl nejra
ději. Těšilo bv mě vědomí. že tato prá
ce stala se základem a pobídkou k zdo-.
konalení.

Vojtěch Hlaváčka:

Sborová recitace ve škole

Školská výuka dnešní doby hledá no
vé cesty. jež by nejenom plně vyhovova
lv současnému životnímu cítění a nazí

, , 12 2. v .rání. aby také práci ve škole usnadnily
vs. . 214 ve , va zoříiemnily. Není třeba připomínat, že

wo ? am, v . ,životní tempo dneška je v ohromném
kontrastu s dobou oředválečnou. Spole
v 2 W LA , vou,čenský Život nabývá nových forem. řeší

2 . ,nové úkoly. zápasí s moderními problé
my. iichž neznala doba starší.

Všem těmto úkolům, které současnou
dobu velmi komplikují, musíme stačit,
nechceme-li býti z veškerého časového

bb . + .dění býti úplně vyřazeni. A tu právě
s



4 tato těžká povinnost, připravitu
a pro tvrdý životní zápas o skus

dáti mu. pevný. nábožensko
základ, na skolu.

Ohceme-l splnit velké požadavky do
nusíme i od žaciva žádat: větší prá

by, | výkonnost, usměrnit pracovní/
. větší “ wo 4

iemPO jednotlivce s životním tempenem I
toby Musíme žáka učit práci, učit jejdoby
vytrvájosti v práci, překonávat překážky.

Ale hodiny opravdové práce školní
musejí se střídat s rekreací, jíž není a
nemusí býti vždy jen uvolnění žákovo
ze všech povinnosti a pravidel školních.
Velmi příjemným osvěžením, které je

i výchovou pro pěkné vystupo
sborová recilace žáků, třebaže

je mnohdy pracné a namá

spa

v

zaroven
vání, 1 ,
nacvičenií
havé. ©, RN

Sborová recitace 1e mnohem účinněj

le, neboť ne každý žák je dobrým reci
tátorem. Učitel ovšem musí míti dobrý
smysl pro rytmus a zvuk řeči, podobně
jako ve zpěvu, aby sborová recitace ob
sáhla svého účelu. Také výběr básní mu
sí býti pečlivý, neboť mnohdy i krásná
báseň, obsahem i formou, není vhodnýn;
materiálem pro recitování ve sboru.

Při sborových recitacích je nutno dbá
ti všech pravidel, jimiž se řídíme při
sborovém zpěvu: náležité intempunkce,
naprosté přesnosti ve výslovnosti jedno
tlivých slov, a což je nejdůležitější — 1
vhodné dynamiky. Musíme dobře rozli

šovat, která místa vyžadují účinného
ztlumení hlasového, aby jiná zase naby
la na síle a rychlosti. Jen tak je možno
dosáhnout žádaného účinku, jinak by ce
Já recitace byla mudným odříkáváním,
na jaká isme zvyklí ze školy. Snad je
zbytečné připomínat, že žáky je nutno
seřadit podle hlasů jako vc zpěvu, jinak
by celkový výkon byl rušen hlasovou
roztříštěností,

I pro sólové řeči recitátorů musejí
býti vybíráni žáci tak. aby jejich hlasy
odpovídaly pojetí a smyslu přednášené
ho. Ale třebaže je sborové přednášení
vlastně dramatisací, vyhýbáme se jaké
koli gestikulaci. Působila by ve sboru
spíše směšně a snižovala by rozhodně
celkový účinek.

Můžeme jenom doporučit, aby si u
čitelé tohoto nového způsobu recitace
všímali a také jej prakticky zkoušeli. Lzc
ho užívat na školách obecných i měšťan
ských, zejména tam. kde jsou sbory smí
šené, neboť barvitost hlasová je velmi
dobrou 'podmínkou úspěšného nacvičo
vání.

Nacvičením sborových recitací si také
připravujeme pěkná čísla pro besídky a
akademie žákovské. [sou líbivá a účinná
už také proto, že je to nový způsob. do
sud málo užívaný a obvyklý. Ale 1 po
vnitřní stránce má sborová recitace mno
hé přednosti, jak jsme již dříve pozna
menali. Zpestřujme si tedy jimi únav
nou práci Skolskou! Zpříjemníme ji so
bě 1 dětem.

Odbor Katol. učitelstva na okrese Mor.
Krumlov konal 30. listopadu 1933 v Mor.
Kruralově valnou schůzi. Této pro. velmi
špalné počasí nemohli se súčastnit členo
vé z Hrotovska. Přesto účasí dokůzala 0
bótavost se stranv těch, co mohli přijsti
Zahájil ji kol. předseda J. Šabata, který
se zmínil o dějinách našeho odboru. Po
něm promluvil dp. rada Řezníček na lé
ma: Názor na husitství jindy a dnes. Ve
velmi pěkné přednášce osvětlil pravý účei
horlivé propagace husitismu mna našich
školích a podal též správný názor na (úlu
těžkou dobu našich dějin. Na to vyřízeny
byly věci organisační. Jednatel kol. Krejčí

A. podal zprávu jednatelakou a pokladni.
Ze zprávy jednaielské nulno vyzvednoulti.
že odbor se velmi činně zasloužil o uspo
řádání zdařilé schůze ve Znojmě v Kaloi.
domě. Na téio schůzi promluvil vysližnou
řeč zahajovací sám jednatel a člen odboru
dp. rada Řezníček z Višňového se svým
pěveckým sborem provedi ikrásná | čísla.
Zvláště velmi krásné bvly národní písně.
Ony písně valašské. které viastně p. rada
objevil, se vyjímaly na městském podiu
krásně. Ostatní činnost byla obstojná, ale
je brzděna rozlohlostí okresu a špatnými
komunikačnín spojením. Byl zvolen nový
výbor: Jakub Šabata, spr. školy z Kašen

109



ce, předsedou, Al. Krejčí, spr. školy z Ios
těradic, jednatelem, sl. M. Hájková, učit.
z Vlače, pokladní, aw«ip. J. Řozničak z Viš
ňového a B. Růžok, farář z Trstěnice, čle
ny výboru. Potom promluvil ještě předse
ala na téma: Jak učit podle globální me
lody ze Studánky? Jasně a stručně. byli
možnost užití imnetodypřednesena a uká
zány jeji přadnosti i vady. Se zájmem by
Ja vyslechnuta i se strany ikněží. — Pište
členská sohůze bude pravelěpodobně až pu
vůnočních svátcích, potrvá-li špatné he
časí dále, tady až snad v únoru. opět v
Krumlově, Někdy se vypravíme také na
Hrotovicko. Podrobnosti budou sděleny po
zvánkami a případně oznámeny ve Věstní
ku. Příjemné svátky všem našim členůni!

Jednatel.
V Novém Městě na Moravě hvla 8. pro

since 1933 schuze krajinského odboru. |.
V pečlivě. připravené | přednášce vyliča
kol. M. Plocková ze Staroviček dojmy 7
pouti katol. učitelstva do. Říma. Řadou
zdařilých | fotografii. dosvědčilku nadšení
poutníku, Účastníků pro přírodní krásy
Italic.a umění, vvirvsknuvší jediné vlivati
Cirkvo. Šťastným byl podnět k costů iniet:
gence do Říma v sobě Milostivého léla,
spokojení jsou dnes ti, kdož pout k zušlech
tění duše vykonali. Požidali jsme kolegv
ni. aby svou práci uvořejnila v některém
katol. 'listě. 2. Rozhovory: a) Souhlasí *5*
s opatřením. aby. kandidáti učitelství se
zkouškou dospělosti směli býti na požů
dání přidělení jednotlivým. školám | jako
praktikanti. Doba ve škole zirávená se jim
započitá do praxe, předepsané pro připu“š
tění ke zkoušce učitelské způsobilosii. 1)
Navrhovati učebnice je právem učitelské
konference. Nadoporučujeme úředně za
vádět jednotné učebnice pro celé okresy
nebo kraje. c) Doba velí sáhnout občas «£
peru. Ukázka ze školské praxe, drobný

Redakční sdělení.
Příští (9.) číslo Věstníku vyjde a bude

expedováno až 3. ledna 1934, aby přišlo do
rukou odběratelů, až se vrátí z vánočních
prázdnin.

Nemůžeme vydávati na dluh
Koncem listopadu prohlédla administra

ce Věstníku účty dlužníků, kteří přes wpo
mínání dosud nezaplatili předplatné a
čtou na dluh. Bylo zilštěno, že dluhy za
ročník X., XL a letošní činí už desetitisíce.
V dnešní době, kdy potřebujeme neníze na
tisk, na administraci. na expedici, na ho
noráře, na kancelářské potřeby. na daně,

10

námět. odpověď na dotaz aj. neměly by
zůstal zapomonutv. Jitko se třískami 107
něcnie nlamreru tak. se o všední zkušeno
sti opírají vědecká dila odborníků. Neza
pominejime na svůj list! Redakce 1 menší
práce zhodnotí a usměrní. —Věstník pak
bude kolektivoní našiel tužeb a přání. dj
Děkujeme všem. krlož nozorně čtou. naš
Věstník, ježto nepotřebují zvláštního D:
zvání do pracovních porad, jakými naše
schůze mají býti. Na shledanou v. Novém
Městě 1. února 1934

Hustopečský odbor katol. učitelstva k»
nal členskou sahůzi 26. listopadu 1933. ve
Starovřěkách vro členy soud. okresu hus
topečského. Přes velmi nepříznivé počaši
přišla na schůzi značná. čásí členstva. -
Předseda kol. Kříž podal zprávu o V.sjez
du »Výzkum ditěte v Biméě«a o kuMHumn
programu, stanoveném v kultmní sekci m
6. zamském sjezdu čsl. strany lidové v
Brně. Přítomní členové nesouhlasí 8 me
todou globální, cizí duchu našeho jazvka.
Milá naše hostitelka kol. Plocková ukázn
zala. jak vvučuje v clementární třídě čte
ní pomocí obrázkových tabulek, jí sosla
vených. Poukázáno, že ládka školních il
čebnic nesouhlasí s předepsaným učivo
dle nových osnov. Tlovořano o otázce dva
itho platu. projednány —různé. záležitosii
organisační a stavovské. S radostí konsin
továno. že přibvli zase noví členové. Při
tomní nelibě nesou, že ve zdejším okrese
dosud působí | »blahodárně« jistý učitel
klerý bv se hodil ke všemu jinému, jen
-ne k zodpovědnému a vznešenému Úúřavlu
učitelskému. Či je nedostatek řádných sil
učitelských? Všemu | učitelstvu odboru i
všamu katol. učitelsivu se vřele doporu
čuje kniha Osvald Baváčak-Václav Komá
rek: »Od slabikáře do litoraturva. Referi
o ní byl v 5. č. Věstníku, sir. 66.

MENI«RADY
atd.. je každá koruna hledaná. Prosíme
proto všechny naše čtenáře, aby nenechá
vali placení předplatného našeho časoni
su až na poslední chvíli a předplatné za
slali ihned. Budeme-li míti dosti peněz, i
časonis bude lacinější a obsažnější. Neo
táleite proto s předplatným a nezatěžujte
nás finančně upomínkami!

Moravskoslezským odborům!
Jednatel rozeslal v těchto dnech odborům

blankety pro přihlášky do spolku. Ponechte
si v zásobě a rozdejte nově získaným čle
nům!

Kol. Kachlík prosí kolegv. kteří v 1, .KVS



a. dolním, středním či prostorovén,
úspekdjvním m (Donnírustup
dle jeho postupu, zejména

S báňsko-bystřické, aby inu Jas
pak poř krátce dělili, jk se postupy
kV ly dosud ve Školní ipralksi. Je toosVÁL

mtné, aby pracovní poslup byl praksí ná
ložitě použit, aby mohl býti korigován resp
doplněn le nabytých (na různých typech
školy Zkušenosti, Zprávy buďte zastány ma
dresu Je K. říd. uč., Vodomí u Vyškova,
nebo na sprůvu školy v Podomí u Vyškova

nakladatelství J. Bírnbauma v Brlnici
1n1TY. olea Svehlovu: Destra DU

era. UDraž/76 sveluve Vaky 0.4 jenu
pu“ Cenač 6. Jar. Fr. Parma: ulatej,
nic ták snatkového zavodu. Wrasku 03 jeu
So Cena kč 9.7. Je Skala: Urafjounu je
nany I slová Jura SC ZDUVY A UUNCÍ O JEL,A (Kč6—.Jar.Kolibřak- Puljanovic:
Sirecek Křopal námořníkem. Veselolrra 0 2
Snánich se zpěvy, tanci u baletem. — Jar.

kojibřík-Putjanovič: Stréček Kropal v risl
mořskýchpanen. Iitnstasticky sen slráčku
přópalaV* jednáních. Pokračovat (nez
ira) Jy »Sreček ropa PRATIKVÍLEKCT 1
na Kč 9—- Jindřiška Janečková: Obraz
Panny Marie. ILra 0 4 jednamich. Cena o he.

Na hyjtě IV., od W.Hrušky, 2 pohadek,
uštěných nd moderním paplře, formátu
49,se šesti dbarovnýimi iustracemi na XŤí
dovém papíře a množstvím iTustrací V(oxwu
akad. malíře Paroubka. Stran 190. Cena
30 Kč. Universum, Prada 11., Iardovo mmm.
Skvělý dárek k vánocum. — Do školních
knihoven.Matice cyrilometodějská vyláva velul
pěkné a umělecký hlubotiském proveden
vánoční a „velikonoční pohlednice. Serii 10
vánočních pohlednic za 550 Kč tze objet
nat v Matici cyrilometodějské, Olomouc,
Wilsonovo 16.

Písmo a škola. Časopis o všeeh otázkách
písma a jeho užití. Administrace Salcher
M.. Bílovec. Čís. 1., roč. 1., za 150 Kč, roč
6 Kč. Zajímavé články a ukázky písma.
Doporučujeme.

Věcné nauky, čís. 2.. řada praktických
článků z oboru. školského.. Naklad. A'.
Šaška. Velké Meziříčí. Nová knižnice uči
teiská, »Učitel«, čís. 2. Poučení ve. všech

divadé

přihlášek. Tamléž.
Evropská knihovna Sfinx vydá prosin

vený polský román | spisovatele ©Chorv
maňskiho »vLékař a Žžárlivost«.

. J. V. Pleva, Malý Bobeš, II. díl. Pokra
čování příhod Gletého Bobeše. Proti jiným
knížkám z dětského prostředí cením si na
Plavově knize opravdu dětské řeči, dobré
ho, psychologicky ©zdůvodněného —líčeiti
kleré knížku činí životmou a svěží. Realita
vříběhů je podiržena viklíněním těžkých
soriálních poměrů. Bobešova historie je z

mála dětských knih, které vynikají mad
průměr Vydal Vyýdavatelský odbor ÚSJU,
Brno, Dvsřákova 1. Brožovaná 30. Kč, vá
zaná HJ Kč. Ven.

Vladimír Mazálek, Po stopách psa. V
davatelský odbor USJU, Bamo. Dvořákova
č. 1. 750 Kč.

Loutkové divadélko Kuka Všudybyla,
Celé divadic s. přístušenstvím a plným
veselohernín textem. Vže lehce složiteiné
4 S nísla na mnisto přesnosné. Nic. nam
třeba podlemovat —Uvažine jen. kolík. a
Alostné zábavy © poskytujeme ira. děteny
vystřihování loutek 1 kulis, stavbu. diva
délka dle přesného —přiloženého návonn
čtení textu, příprava hry a konečně před
stavení salno, to vše je sourhu tolika va
dosti, kolik jich sotva rnůžeme jinak "Za
iagk málo peněz dětem opatřit Vyšly dv
hry: skuk Všudvbví u pláčníka« a Do
brodružství Kuka Všudvbvla v pohádce«.
Nakladatelství B. Kočí. Praha I, Masarv
kovo nábřeží 1k

Radost hospodyňky. list pro moderni
žen. ruč. práce a Novou kulturu. Sešit 2.30).
Administrace: ©Praha XIL. Lublaňská 35.
Doporučujeme.

Časopisy, které docházejí redakci. Andč:
strážný. Akord, Ancštolát sv. Cyrila a Me
todčic. Arcus, Český učilel, Čin. Dětský
svět, Echo z Afriky, Evropský tisk, Hlasy
svatohostýnské. Kvčiv mládí, Legio ango
lica. Lípa. Literatura. Malý. zpravodaj.
Naueczvciel volski. Náš domov. Naše omla
dna. Na hlubjinu. Naše práce. Nový m4
rod, Obcaná škola, Orel. Oesierveichischo
půdacogische Warte, Přehled, Radost. Ro
diče a škola, Rozhlas. Slovenský učitel
Škola měšťanská, Serafinský prapor. Stit
vovská reforma. Těsnopisné listv. Věstník

Hrajete divadlo?
Kroje pohádkové i historické pro ochotnické spolky

-i pro děti po 6 Kč, po 8 Kč, po 10 Kč

půjčuje »THALIE«
UMĚLECKÝ DIVADELNÍ ZÁVOD

VÁCLAVA SEDLÁČKA, PRAHA-BRÁNÍK

Prospekty zdarma. ,
V učitelských kruzích Již 30 roků doporučov. závod

11



čsl. profesorů, Věstník pedagogický, Vůst.
nik jednoty duchovenstva, Věstník ÚSJU,

TEMPER
továrna dobrých výrobků za levnou cenu

Výhradní výroba a prodej:

Kamna »Fensm«, železošamo
tová, stáložárná, Kamna „Terno“
kachlová, systém,Fenom'.Sporá
ky Fenom“, železné, pro domác
nost i pro uústř.otop bytů. Spo
ráky Fanom-Grand pro restau
race. Vany „Pelikán“ universální
skříňové pro všechny druhy lázní,

Praha II. - Václavské náměstí 33
Školám a pp. učitelům cenné výhody!

UŽ NA TISÍCE UČITELŮ,
KATECHETŮ A PROFESORŮ používánášEE

- -M — i ' |- me ÁVP 4= '+

Výhoda psacího stroje pro učitelstvo Je tak jasná a veliká, že kaž
dý učítel a učitelka ve svém zájmu musí míti psací stroj. MALÝ
CONTINENTAL vyhoví všem požadavkům. Je elegantní, dobrý a
levný. Jen 100 Kč můžete splácet měsičně a hned Vám bude po=
silou, jen 3 Kč denně a úlevav práci obrovská. - Nechte si stroj
nezávazně předvésti, — Všechny informace Vám ochotně sdělí

Zastupitelství strojů Continental, Přerov, Masarykovo nám. 16.

Vřelník Hev zaměst, svazů Vychovatelské
listy. Vinice Půně, Záhorská krarika, ZDIu
vy katol. šk. rady ma Slovensku, Zpriůvy
z Bubenče.

Před rozebráním! Silná slovesa něm, v
rozmluvách za Kč 5—. Řed. K, Ječmínek,
Holešov, Morava.

PRÍRODNÍ VÍNA zastí vsee
Iv lahvíchod 40 litrů výšefirma: ALOIS ČÍŽEK,
VINAŘSTVÍ, , IVANOVICE N. H.

za 1 litr. za 1 litr

„aKč550 Sylyánskévelejemnéa Kč 850
„a„ 6:30. Klášternívýběrekla „4 ,, 950

„8 650 Hané speciální „A „1050Sv. Petrský rýzlink „4 750. CagRilášpan. ohnivé „8 „ 1150
MalvoisedeSamosnasládlé , „4Kč12'-- zalil

Modranské bllé

Jihomoravské bllé ,

Veltlínské jemné

Řecký Samotok 4 la TokajSladké. A Kč 12:50 za1 litr

« 4

KRÁSNÝ, PLNÝ, JASNÝ ZVUK

PIANA „DALIBOR“
a jeho vyrovnaná škála tónů od zvonivého diskantu až

do hlaholu silných
basů -- zaručuje
Vám přijemný
poslech přednesu
mistrovských
skladeb i lehčiho
genrutaneční
hudby a plsní!

Továrna na |
planao planina

DALIBOR,———
společnost

Sro.
v Zákolanech.

Obrázkový ceník
franco. Výhodné splátkové podminky. Při hotovém vel
ká pokladní srážka. Záruka. Výměna.

Ne k vůli nám —ale k vůli sobě kupte si

PIANO „DALIBOR“
prvotřídní domácí výrobek! Budete spokojeni!
Vystavujeme na každém veletrhu v Praze: Radiotrh,
v Brně: Výstavní trhy; v Plzni, v Bratislavě a v Lub
laní. P. T. učitelům zvláštní výhody!

ódní vlněné pánské i

S U KNA, dám.látkykupujteu ty

platné 25 Kč.
Společenské tiskárny v Přerově.

sl, v Praze. Tiskem



V PŘEROVÉ 4, LEDNA 1934 ROČ. XII. ČÍS. 9.

K UČITELSTVAČSL.

Přání do těžkého roku

Docházíime k lomu, že už ani
nejzarylější odpůrce slálních za
městnanců nebude mil příčiny,
aby nás označoval za kastu, hle
rá by nebyla přinesla těžké
hmotné —oběti | dnešní kritické
době.

Bylo uděláno vše, ©abychom
byli ušetření nejliživějších zlrál.
řestliže se přes lo nepodařilo od
vrátiti veškeré nebezpečí, na [7
už naše sily nestačí. Přáli by
chom si — i když máme k tomu
málo naděje, aby nastávající rok
byl posledním rokem. hrise.

Těžce neseme dnešní poměry,
které nás zbrolelarisovaly. Přes
lo však nechceme a nesmíme pro
badnout negaci. Neni snad po
bulární hlásal i nyní zvýšenou
aktivitu, oddanost ke státu a ná
rodu a bovinnost vychovával k
této oddanosti. se je to nutné a
bro nás, katoliky, v prvé řadě zá
vazné.

Bude snad lřeba vybojovat
druhou bitvu o-stál a samoslat
nost. Učitelstvo, které má tak ne
sporné a bronikavé zásluhy 0
stát a národ, nezůstane ani v lé
to bitvě vzadu. Bude slát, jako
vždy, na. předních | strážich.
Ozbomínáme té staré katolicko
generace učitelské, klerá za těž
kých hmotných boměrů bracova
la pbro.národ a chceme býti dob
rým následovníky.

Cíl křesťanské výchovy
Z prejevu sv. (©ce Pia XL k zirotčinci v Vormpeji.

Křesťanská výchova jest pro křesťanský život,
a tento křesťanský Život jest darem, jejž nátu
zjednal Spasitel podkladem své krve. Až tyto
malé dítky, jež jsou nyní v mládí obklopeny pé
čí tak vzornou svých vychovatelů. vstoupí zítra
do světa, bude jejich podstatnou a hlavní po
vinnosti, aby chránily za každou cenu a prot:
všem nebezpečím a protivníkům tento svatý po
klad, s touže láskou a s touže statečností, jako
by se jednalo o to, hájiti svatou krev. saméh»
Krista.

Křesťanská výchova pro křesťanský život. Ně
kolika slovy jest vyjádřen celý podstatný ob
sah principu nesmírně plodného, na němž se dí
vždycky znova stavět. Kdyby se v našich školáci
vzal za stálý, trvalý předmět »křesťanský ži
vot«. to jest celé bohatství křesťanského Života.
kdyby tento ideál opravdu vedl celé uspořádání
našeho vyučování a kdyby naplnil je vnitřním
dynamismem. místo povrchního a jenom vsunu
tého vyučování náboženství. jež spočívá v ně
kolika úkonech, jež jsou pasivně přetrpěny a
spíše podstoupeny. -protože tak žádá neúprosný
domácí řád (a proto jsou opuštěny, jakmile jest
opuštěn jednou onen řád), vytvořila by se u na
št mládeže láska k tomuto životu. jenž se ukázat
tim krásnější. čím více by se denně jevil jakožto
požehnanější a přiměřenější skutečným potře
bám naší přirozenosti. Bude pak ochotna naš?
mládež, aby hájila tento poklad touže statečno
sti. s jakou by hájila krev Kristovu.

František Pospišil:

Nezaměstnanost učitelstva možno snížit
Učňovské školství se rozvilo v posledních le

tech netušenou měrou. V každém téměř větším.



KALEIDOSKOP
Dvojí příjem v Rakousku.

V Rakousku byl nouzovým na
řízením vlády ubpraven dvojí pří
jem manželů zaměstnaných v$8
státní službě. Provdaným zaměst
nankyvním, jejichž muž je rovněž
ve státní službě, bude sníženo
služné. a to u zaměstnanců se stře
doškolským vzděláním s platem
nejméně 400 šilinků, u vysokoškO
láků 460 šilinků. Hranice příjmíů
se zvyšuje u rodin s jedním dítě
tem o 60 šilinků, se dvěma o 120
šilinků, početnějším rodinám ne
ní příjem omezen. Provdá-li se za
městpankyně, považuje se, že vy
stoupila tím ze služby. Společná
domácnost bez ulzavření sňatku se
neuznává a kvalifikuje se iako
přestuvek a trestá propuštěním
ze služby.

Přepiaté požadavky.
Odbor učitelek domácích nauk

při ÚSJU na Moravě žádá aby
předběžné vzdělání učitelek ruč.
prací bylo nabýváno na středních
školách. (Nepraví se. zda celá
střední škola nebo jen nižší.) Od
borné vzdělání na sneciel. větvích
při pedaaouických | akademiích.
Dvouleté ústavy domácích nauk
maií býti postupně rušeny. Odbor
je roztrnčen, že při úpravě zkou
šek nro měšť. školy nebyl vzat
zřetel k nožadavkům uřšitelekdom.
nauk, aby jejich obor mohl býti
donlněn nříbuznými předměty (tě
locvik. kreslení.) Myslíme. že tyto
nožadavky jsou. mírně řečeno.
přeniaté.

Profesoři na měšťan. školách.

V zemi České je celkem 13) kan
didátů profesury na měšťan. fko
lách. 103 bez doplňovací zkoušky.
V zemi Mor.-slezské celkem 78.,z
nich s doplňovací zkouškou pro
měšť. školy 323,s neúplnou středo
školskou aprobací 11. Na Sloven
sku 31, z nich 7 s doplňov. zkouš
kou. Na Podkarpatské Rusi 19, 7
nichž 3 s doplňovací zkouškou a
14 s neúplnou aprobací. Celkem
nůsobí na měšť. školách 258 kan
didátů profesury. z nichž 210 bez
doplňovací zkoušky. Kromě toho
fe na Slovensku zaměstnáno jaků
výpomocní učitelé 152 kandidátů
vrofesury s neúplnou středoškoli
skou aprobací.

114

místě je živnostenská pokračovací —(učňovská)
škola.

Ve školním roce 1932-33 bylo v ČSR: samo
statných odb. pokračovacích škol 1166 pro 56.81
žáků, všeobecných živnost. pokrač. škol s odbor.
vyučováním 471 pro 26.805 žáků, všeobee. živu.
pokrač. škol bez odbor. vyučování 657 pro 18.939
žáků, odbor. pokrač. škol, přičlenčných k veřej
ným odborným učilištím 188 pro 11.577 žáků.
celkem tedy škol 2482 pro 114.136 žáků.

. : v v „E d .,Vyučování na většině těchto škol obstarávají
v 1 , , v v . W .. .učitelé národních škol, někde 1 Živnostníci sami,

+ A . láš . I k . o b 4 Vpokud absolvováním. zvláštních kursů nadysíi 4
vyučování formální způsobilosti.

Do pokračovacích škol povinní byli chodit uč
ňové z obvodu do 5 km, vyučovalo se v neděli a
v některý všední den večer, školní rok počínal
1. října a končil 30. dubna, trval tedy 7 měsíců.
To vše se nyní zreformovalo: odstraněno nedělní
vyučování, školní obvod rozšířen do 6 km. zave
dena nová normální učebná osnova, celodenn:
vyučování a I10měsiční školní rok.

Poslední reforma značně zatěžuje učitelstvo 0
becných a měšťanských škol. hlavně na počátku
a na konci školního roku. Vždyť vvučování na
učňovských školách žádá zvláštní obezřelosti a
svědomitosti. Konferenční protokoly podávají
důkaz. jak duševní nevyspělost a pověstná klac
kovitost učňů vyčerpávají | energii vyučujícího.

1Oměsíční školní rok na učňovských školách
vyvolává návrh. aby na těchto školách bvli u
stanovování učitelé zvláštní. V menších místeca
bv obstaral vyučování učitel, který má o vyučo
vání živnost. dorostu zvláštní zájem. Jvučoval
b- bo celý týden, asi tak, tako se již vyučuje ve

školy. Školním výborům by se jistě podařilo po
dohodě s příslušnými činiteli upravit vyučovací
dobu a zjednat mistnosti, které by učňovské ško
Je vyhovovaly.

Zvláštní učitelé učňovských škol mohli by se
3 větším úsilím věnovat výchově a vzdělání
živnostenského dorostu, než to dnes povětšině jc
možno. Ubylo by nezaměstnanosti absolventů u
čitelských ústavů, vyšších Skol obchodních a prů
myslových, kteří zvláštní přípravou nabývají
způsobilosti vyučovat na učňovských školách. —
A to je důvod, jenž zaslouží, aby mu byly přine
seny i oběti.



ISLOUPEK MLADYCH
Usvit

Býti katolickým kandidátem není legrace a ie
marné Skňourat do hedvábných kabesníků nad
bomluvami a nespravedlnosti,

Jest vučedlník cechu kantorského« malý bán
« snad zrozen bro úšklebky studentů latiniků, 0
má-li břinětek »kalolický«, kříčí zu nim celá u
lice. To by byla všední charakloristika vnějšku,
ale myslim, že je ještě něco důležitější. Mladí
maji své bochvbnosti i bokorné uši pro aulorily,
mají vášně i lásku, nezišlnost a nadšení, žízní bo
ideách ve zlatých výskách krásy, bo práci a lás
ce děti, bo radosti a štěstí národa.

Jsme ledy lak mladi a plni nadějí a zápalu.
že nevbne, čeho je v nás víc, vime o světě bez
hrůz a břekážek, ale chceme býti rozumní. Příliš
rozumní. A lim. snad zkracujeme mládí radosti
a ubřimnosti. Jsme. blavci na cestě k velkém.
úkolu. lak svatému a úctyhodnému, že plnil je;
je možné jen charakterion. jsme na ceslé nebez
bečné a přihš důležité. A broto bvch rád. aby dz
Očstníku mladi. i kandidáti psali, abychom sku
tečně hráčeli k úsvihe— k úsvihe velké myšlenky.

S. Z—iček.
Pozn. red.: Bude-li dosti zájmů. vydá Oěstník

břilohu bro. kandidáty učitelství.

PRO A PROTI
Jak je to s tou autoritou?

Pokrokoví kolegové zdůrazňují — nechceme
říci, že zbožňují — Hurovu statečnost v tom, že
se postavil proti autoritě církevní, a ani jinde
neskrbli obdivem. jde-li o zneuznání autority.
ba někteří si pokládají za povinnost Živit odpor
mladých proti zaostalým starým a při tom se di
ví, že také děti. takovýmto obdivem odchováva
ně, pokoušejí se o »vavříny« na témž poli, ovšem
»v mezích své působnosti«. Pokládají se take
za mučedníky svého přesvědčení a svého ideálu.
isou-h vtlačovány do hranic předpisů. Výchova
takto vedená musí vésti k sympatiím s haken
kreuzlery a komunisty. Také sympatie se šci
dristy jsou vzácné výsledky těto výchovné prá
ce. neboť v očích lidí, takto vychovávaných, má
ten více sympatie, kdo umí na veškeru autorita
— 1státní — více nadávat, a ten je větším hrdi
nou, kdo s ní dovede úporněji bojovat. Život se

Ženy ve státních službách.
Škola měšťanská píše: Ve stát

ní službě u nás je zaměstnáno cel
kem 15.717 vdaných žen, z toho
7.268 učitelek. Z tohoto počtu je
3.509 učitelek rrovdáno za učitele.
Z těchto 15.717 vdaných zaměst
nankyň jen 700 má děti. Z toho
500 fedno dítě, 200 dvě děti.

Strava německé mládeže.
Svaz knihkupců v Německu vy

dal seznam literatury pro dosní
vající mládež. V seznamu je 159
kníh s obsahem militaristickým,
44 o rasové teorii a 55 antisemit
ských.

Strana gážistů.
ÚSJU dochází konečně k pře

svědčení. které každému politicky
orientovanému bylo od počátku
jasné: že nelze a není možno za
kládat novou politickou stranu aá
žistů, ale že je potřeba pracovati
v dnešních rolitických stranách
vládních i onosičních.

Normalisace souvislé četby.
V minist. škol. a nár. osvěty se

normalisuje souvislá četba, kterou
předpisují nové učebné osnovy pro
měšťanské školy. V čele komise je
dr. Keprta. takže ducha souvislé
četby známe už napřed. Ještě že
bude nonechána učitelstvu volnost
asnoň takové; aby si z norem m0
hlo vybrat.

Reforma školské správy.
Ministr škol a nár. osvěty dr.

Dérer nrohlésil v senátě. že návr
hy reformy školské správy. které
svého času vypracovalo min. škol.
a nár. osvěty. byly předloženy me
ziministerskému! jednání vlády.
Protože však se setkaly v někte
rých věcech se zásadním odporem.
nelze v jednání dále pokračovat.

2600 nezaměstnaných učitelů.
Tento rok máme asi 2600 neza

městnaných učitelů a učitelek.
Čeká se. že tento nočet se ještě
zvýší. Ministr školství prohlásil,
že v důsledcích toho bude nutno
přikročit k určité restrikci učitel.
ústavů. Ministr sám se vyslovui?
pro zřízení nedagogických akade
mii jednoročních. které by se mo
hly kombinovat se střední školou
tak. že již ve dvou nejvyšších tří
dách střední školy bv se absol
venti pnřivravovali na pnedauodic
kou akademii.

15



PRAKTICKY UCITEL
Třídní kronika.

Na měšťanské škole zavedli v
každé třídě třídní kroniku, do níž
přispívají pravidelně žáci a jen na
felich požádání učitel. Je za ni
odpovědný zvolený kronikář. Ti
tulní list je opatřen nápisem:
Třídní kronika žáků II. tř. měšť.
školy v... kteří v roce 1933—34
navštěvovali tuto třídrů Dále ná
sleduje seznam učitelů, kteří v
třídě uči, a jména žáků a jelich
bydliště. Zapsány jsou události:
Zahájení školního roku (vzpomín
ka žáka). Návštěva bezrukého
Frantíka (s foto), Jak jsme osla
wili 28. říjen, Konec čtvrtletí a j.
Připisovat se budow zážitky vese
lé i smutné ze třídy tak, jak je
život ponese. Text doprovázejí [0
tografie. obrázky, pořízené žac
tvem, náčrty. Snažíme se. aby kro
nika podávala opravdový ráz tří
dy a nebyla jen jakousi mimoů
řední snůškou dat. Učitelé vpisuji
obyčejně něco v upomínku. B.

Školský rozhlas.
Zmínili jsme se tu již o nesná

ziích našeho školského rozhlasu.
Školský rozhlas je si sám vědom
svých nedostatků a proto vyzývá,
aby zejména učitelé se súčastnili
činně práce na školském rozhla
su buď podrobnými, určitými ná
vrhy nebo přímo pěknými, hoto
vými nříspěvky. programovými
čísly. celými programy. Každý
dobrý pracovník je vítán a může
se uplatnit. Donoručovali bychom
vřele kolenům a kolegyním,. aby
ve smyslu! této výzvy sami se dali
do nráce. O výsledcích by nás mo
hli informovat. Považujeme škol
ský rozhlas za tak důležitý. že je
třeba, aby na jeho výstavbě se
súčastnilo činně také naše učitel
stvo. Příspěvky posílejte na adre
su: Školský rozhlas. Praha XII,
Fochova 12.

Slabiky v element, třidě.
Na kreslicí papíry (čtvrtku) na

píšeme tuší všechny slabiky, na
každý jednu. Pak ukazujeme dě
tem a ty člou, Při tom obracíme
slabiky do všech poloh, vystavu
jeme jen okamžik a ukryjeme, za
děláme a pomalu odkrýváme, Děli
si dokonale vštípí v pamět tvar
písma i rozdíly písmen — a pří
tom hravě, -ik

116

nedá šidit. Histonřešpatně pochopená anebo špai
, 2. ; o , we

ně vykládaná stává se tak svůdkyní a ne uči
telkou života! . -n

To nedrží

Když celou učitelskou veřejnost naplnil podi
vem postup pražských povolaných činitelů, kteří
zavedením globálních knih prvopočátečního čte
ní nadiktovali i metodu tohoto předmětu, obje
vil se ve Věstníku hlavního města Prahy projev
v. m. r. Tarolimka, v němž nejzajímavějším
důvodem pro tento podivný postup je tvrzení,
že metoda svobody není zaručena zákonem, ný
brž jen ministerským výnosem. A my myslíme.
že ii bvlo třeba zachovat, i kdyby ji ministerský
výnos nezaručoval, ano 1 tehdy, kdyby ji by
popíral. -n

Proti globální metodě
Svaz učitelstva v hlavním městě Praze obrátil

sc obšírným memorandem na městský školní vý
bor pražský, v němž protestuje proti povinnému
zavedení globální metody v pražských školách.
Vedle věcných důvodů proti metodě 1 diktátu
jest zajímavý tento odstavec memoranda: V zá:
věru podání uvádíme, že Kongregaci škol. sester
v Praze-Král. Vinohradech bylo povoleno v no
vě otevřené I. třídě jiné učebnice nežli Sluníčka.
a tím může nastati stav, že někteří rodiče, kteří
nejsou spokojeni s metodou globální, převedo“
své děti do školy klášterní.... (Tyto čtyři tečky
v závěru jsou výmluvné. ale výmluvnější je fakt:
v nově otevřené!)

O19 stránek dále
Český učitel ma str. 257 si trpce stěžuje, že par

lament nemá zájmu o školu, neboť v rozpočtové
debatě mluvili o školství jen náš předseda vosl.
Vičánek a posl. Vojta Beneš. O 19 stránek dále,
na stránce 276, tentýž Český učitel vytýká posl.
Vičánkovi, že se zabýval v poslanecké sněmovně
globální metodou, a co prý má dělát globální
metoda s politikou. Podle toho by se měl zájer.
parlamentu o školu jevit pravděpodobně v kra
sozpěvech na kdejakou školskou reformu a novo
tu, aby bylo vyhověno »lopice« Českého učitele.



Antonín Slezáček:

Čtvrtý prázdninový vzdělávací kurs
katol, učitelstva v Banské Bystrici

Posledním číslem byla laktovka »Jengim ue pí
sčinně«, kde svůj herecký talent ukázali kol. Miš
kářová, kol. Maláska, »Král Dahomej«, kol. Šny
rych a kol. Kyselák za režie kol. Kunckové, A
nyní začal řádit přítel Wa:chko. Nikdo z před
sednictva nezůstal ušetřen. Sál hřměl smíchem
a všichni jsme obdivovali talent přítele Wasch
ka. Po malé přestávce zahájena volná zábava a
tanec při hudbě kavárenského jazz-orchestru.

V sobotu ráno se již rozjížděli. Nikomu se ne
chtělo opustiti tolik milých lídí a krásné prostře
dí bánskobystrické. »Živjó, Živió, živió'« znělo
před odjezdem každého vlaku. A mnozí ještě zů
stali v Bán. Bystrici a podnikli výlety do okolí.
Jedna skupina ce vydala na okružní cestu střed
ním Slovenskem až na Vys. Tatry.

Zůstaly v duši vzpomínky krásné. Vzpomínky
na milou kursovní rodinu, na toho zvlášť bratr
ského ducha pospolito:ti, na duchovní a vědecké
zážitky z celého programu, na krásná místa Slo
venska. na Nitru, na Staré Hory atd. [akási lí
tost zmocňuje se nás při vzpomínce na prožitých
14 dní s odstupem od dnů srpnových a vyvstává
bázlivě zvědavá otázka, zda na V. kurse to bude
opět tak krásné. Do vzpomínek zaléhají těžké
dny dneška, kdy se tolik mluví o Slovensku. Má
me víru v lepší příští a uklidnění 1 na Slovéen
sku. A duchovně chceme býti po celý rok práce
spojeni v tu družnou kursovní rodinu. Děkuje
me Pánu Bohu za zdar IV. kursu, vyprošujeme
pro všechny zdraví a dobrá vnuknutí pro přípra
vy k V. kursu.

IH. lyžařský kurs v Bruntále
26. prosince odpoledne 1 večer. 2jeli se účast

nía I. lyžařskéhokursu, který pořádal Zemský
spolek katol. učitelstva v zemi Mor.-slezské, do
Bruntálu. Večer se konal seznamovací večirek v
hotelu Manthtiel. Účastníky pozdravil za českou
menšinu v Bruntále srdečným proslovem p. Un
ger. 27. prosince započal kurs pod vedením proř.
Fr. Skoumala na Kohlerbersu. Procvičeny zá
kladní cviky a pak terenní sjezdy jako průprava

+na horskou tůru na Praděd.
Radostným dnem kursistů byl zvláště pátek 29.

Anna Hendrychová:

Z deníku římské pouti
V čele průvodu nesen je kříž a

Do straně hořící svíce.
Easilika S. Paolo se mi zdála

nejkrásnější svou útulností. Před
ní jsou řady mramorových slou
pů. nak prostranství v park nře
měněré.

Zase ulnrostřed nanežský oltář
a po straně napežský trůn. Tato
basilika byla též odevzdána ital
ským státem sv. Otci.

Všude plno krásy, mramoru, w2
leh. mosaiky. V oknech místo skla
alahastr. ba i strop vyzlacen ry
zím zlatem.

Po stranách zahlédli isme obra
zv nanežů. Přímo mi padly do
oka: nrvní, a to Petr, Linus, Kle
tus. Klement. Místo abych na
slouchala výkladu o původu chrá
mu. prošla jsem kostelem, hleda
jíc noslední papeže. Konečně se
mi to nodařilo. Bylo to nanravo
od vchodu, v nostranní šeré chod
bě. Zahlédla isem nejprve obraz
Pia IX.. pak dlouho jsem stála u
nodoby Lva XIII. u jehož hrob
jsem se též »odlila. Nato násle
doval Pinus X.. konečně ten od
dětství přímo zbožňovaný Bene
dikt XV. Řadu všech uzavíral ob
raz našeho sv. Otce Pia XL

Za těmito bylo několik kotouči
prázdných pnro ty. kteří přijdou
později na stolec sv. Petra.

Zda se ještě sem někdy n?dí
vám? Kolik věků budeme již na
věčnosti, až poslední kotouček bu
de zdobit podobizna?

Nejvíce mi utkvěla v paměti
basilika P. Marie Magaiore. Měla
jsem štěstí, že se svící v ruce jsem
doprovázela kříž do chrámu. Vy
všichni radujte se se mnou. Čím
jsem si jen toho vyznamenání za
sloužila? 

Tam nod hřavním oltářem. u o
statků iesliček, isem vložila Bož
skému Dítěti i svá zbožná přáni.
Tam jsme zazpívali i několik vá
nočních koled. Představovala jsem
si při tom malou, zasněženou kra
jinu s osvětleným kostelíkem una
návrší. Oči mnohých zářily. Jak
málo ie zapotřebí k dosažení čis
tého štěstí.

117



Odpoledne 13. 7. jsme procháceli
Římem. Sešli jsme se u Panthe
onu. který byl postaven původně
k poctě pohanských bohů.

Později byl přeměněn na křes
ťanský chrám. Vpředu je 16vel
kých sloupů a uvnitř malý oltář.
Všimla jsem si hrobu Viktora E
manukla II.. nak hrobky krále
Humberta a jeho choti.

Před chrámem dosud stojí obe
lisk ještě z dob před Kristem.

U fontány de Trevi jsme zasta
vili. Všichni se hrnuli k nitné vo
dě. neb horkem byli unaveni —
Mnohý házel do vody drobné pe
níze a to nroto, aby prý se do Ří
ma opět podival

Ze zahrad římských, kde
mramorové busty vynikajících
mužů. Otevřela se nám krásná
wvhlidka na chrám sv. Petra, krá
lovský palác. a na celou část no
vého Říma v jeho kráse a vý
stavnosti.

14. července.
Ráno isme byli přítomni mši

sv. u sw. Petra. Poté jsme vvko
nali poslední část odpustkové po
božnosti v této basilice.

Nato jsme navštívili vatikánské
museum.

Povšimla jsem si náhrobku sv.
Heleny z červeného porfiru a na
zemi krásné, starobylé mosaiky.

Zde byla též socha Oktaviánova
a Venušina.

Okrouhlý další sál byl konií
Pantheonu.. který proti tomuto je
v dosti zašlém stavu. Opět na zemi
stkvěly se krásné mosaikvy a u
nrostřed velká mísa z jednohoku
su kamene.

V dalších síních byly po obou
stranách sály zvířat. většinou z
mramoru vytesaných.

V osmiúhelníkové síni jsem Si
všimla sochy Laokonovy a Apolla
Belvederského.

Před sixtinskou kaplí jsme ob
divovali obrazy Rafaleovy v jeho
počátečním i pozdějším tvoření.

V sixtinské kavuli jsem čekala
jasné barvy obrazů a Madonu.
Zatím se před námi objevily sta
ré fresky. Část zdi byla v opravě.
neb se přeů nedávnem sesula. A
Madona? Ta je v Drážďanech.,

Stren krášlí též obrazy Michel
anaelovy s biblickými náměty.
Nad oltářem je velký obraz »P0
slední soud« od téhož umělce.

Pokračování.

jsou

18

prosince, kdy se dostavili mezi kursisty členové
říšského správního výboru, kteří konali vBrun
tále toho dne odpoledne schůzi. Při večeří je u
vítal ředitel kol. |. Švidmoch. Předseda odb. uč.
a poslanec I. Vičánek projevil potěšení nad u
spořádáním kursu a srdečně pozdravil kursisty.*
Prof. dr. Drábek vyslovil přání, aby tento kurs
byl počátkem nové čry ve VÝVOJkatohokého uči
telstva, což bylo všemi přítomnými s radostí ú
vítáno. Místopředseda Zem. spolku kol. odb. uč.
Krejčíř vyzvedl průbojnost práce katol učitel
stva, na níž katol. učitelstvo musí setrvat. Krátce
pozdravili kurs ještě kol. pokladník odb. uč. Re
ček a redaktor Věstníku kol. odb. uč. Hanzelka.
Iménem kursistů poděkoval zejména prof. Skou
malovi a řediteli kol. Švidrnochovi kol. odb. uč.
Hlaváčka. Plné uspokojení nad zdarem kurs':
projevil prof. Skoumal, kterému jsou kursisté 0
pravdu vděční za jeho dobré vedení kursu po
stránce odborné.

Nálada na kursu byla opravdu skvělá. Flory
byly krásně pod sněhem, terén byl skutečně vý
borný a počasí ncobvčejně našemu podniku přá
lo. K dobré náladě ovšem velm! přispívalo pečlivé
ubytování a stravování, které pro kursisty ob
staral velmi obětavě kol. řed. |. Švidrnoch. Naš
dík patří řádovým sestrám. které po celou dobu
kursu vydatně kursisty stravovaly.

Přesto. že pro nedostatek času nebylo možno
náležitě učitelskou veřejnost informovat o kurse.
bylo účastníků dost a bylo vysloveno přání. aby
kurs měl pokračování o pololetních prázdninách
buď opět v Bruntále mebo na Alfredově chatě
v Teseníkách.

Seide-li se do 10. ledna 1934 dostatečný počet
přihlášek. bude usoořádáno pokračování kursu
od 1. do 4. února 1934. Přihlašujte se proto ihned
u kol. ředitele T. Švidrnocha v Bruntále.

Zájem. kterému se tento III. lyžařský kurs tě
šil, dává naději, že 1 o pololetí se sejde dost:
účastníků.

IV. vánoční schůzka kursistů
se konala od 28. do 30. prosince na Sv. Ko

pečku u Olomouce. Současně konány i pora“v
o přípravách k V. kursu v Náchodě.

Všem kursistům a kursistkám,
přátelům prázdninových kursů

srdečně děkuji za četná přání novoroční. -
Všem hojně zdraví a Božího požehnání v životé
i v práci v roce 1934, Kuncek.



Průkaz o státním občanství
NSS rozhodl, že průkazem o státním občanství

nemusí býti jen průkaz, vydaný podle vyhlášky
mimst. vnitra z 15. prosmce 19926,č, 225, ale že
tonto průkaz může býti dán také v jiné [ormě
Bylo by velikou úsporou a prakticky by se nijak
nepodporovalo ustanovování cizinců, kdyby prů
kaz o státním občanství mohl býti přiložen jem
k prvnímu definitivnímu ustanovení a nikoli jiz
k dalším.

Zaopatřené děti
Výchovné na děti vlastní nebo adoptované pří

sluší jen potud, pokud jsou nezaopatřené. Za za
opatřeného se pokládá:

Kdo dosáhne veřejné nebo soukromé služby
s peněžními nebo naturálními požitky, vstoupí-l:
do vojska. ať už s požitky jako vojenský gážista
nebo pouze do aktivní služby vojenské, vstoupí
li do nadačního ústavu, kláštera, kněžského se
mináře nebo vůbec do takového ústavu, který
hradí všecky náklady i v době obvyklých prázd
min, je-li přijat za učně a hradí-li mistr všecky
výlohy a dává mu celé zaopatření, stane-li se
samostatným živnostníkem nebo obchodníkem
nebo vede jiný samostatný podnik, provdá-li sc
ženský sirotek.

Nepovažuje se za zaopatřeného, kdo požíví
pouze studijního nebo školního stipendia. Rovněž
ne ta, která vstoupí do kláštera, zabývajícího s
výchovou nebo ošetřováním nemocných.

Na děti starší 1S roků přísluší výchovné jea
tehdy, studují-li na veřejném učilišti nebo prá
vem veřejnosti nadaném až do dokončení studia.
nejdéle však do dokonaného 21. roku, studují-li
na středních nebo odborných „školách, a do do
konaného 24. roku studují-li s dobrým prospě
chem na školách vysokých, pak na děti, které pro
iakoukoli chorobu jsou naprosto neschopné vý:
dělku.

Na děti nevlastní a adoptované přísluší vý
chovné jen tehdy, není-li tu jiné osoby k výživě
povinné a schopné podle platných předpisů. U
čitelkám nárok na výchovné nepřísluší.

Na venk. místa není žadatelů.
V roce 1932 bylo v zemi České

vypsáno na národ. školách (mimo
školv státní) 1554míst pro defini
tivní obsazení. Z těchto míst 226
nemohlo býti obsazeno, protože se
nikdo o ně nehlásil. Byla to ov
Šem většinou místa v horských a
zanadlejších krajích. Ani letos ne
byla místa vynsaná definitivně v
zemi České plně obsazena, protože
skoro 8 procent nemělo žadatelů.
Na některých okresích převyšuje
dnes nočet učitelů definitivních
podle čl. 4. učitelstvo s místní de
finitivou. Je natrno. že učíitelstvo
se hlásí jen o lenší místa a na
venkov se jei hlásí velmi málo. Je
otázka, jak tomu bude. až by bvlo
uzákoněno vysokoškolské vzdělá
ní u'iitelstva na nedaoogických a
kademiích, když už dnes vidíme.
že absolventi nedanogických aka
demií eo inso vyžadují právě pr0
to lepšího místa, t. j. nejčastěji
místa ve městě.

Jak to rozřešila Junoslavie.
Učitelé měšťan. škol v Jugosis

vii musejí studovat na vyšší 2lelé
pedagogické škole, na níž taká
skládají zkoušku způsobilosti pr?
měšť. školy. Jihoslovanské minist.
školství nyní novým dekretem
nenostavilo učitele měšť. škol, kte
ří skládali zkoušku pro měšťan
ské školy podle starých (rakous.
kých. obdobně jako u nás) zákonů
na roveň učitelům s vyšší pedago
oickou školou a upírá jim způsobi
lost pro měšť. školy. Není dosud
ani řisto, budou-li převzati na 0
becné školy. Zejména slovinské u
čitelstvo, které ie tím nejtíže no
stiženo. se brání proti tomuto roz
hodnutí. Maně napadá otázka, ia
ké komnalikace by asi nastaly nebo
mohly nastat u nás. kdybychom
měli také několik kategorii různě
vzdělaných učitelů s různým škol
ským vzděláním.

Odbvtné z důvodu provdání.
Vzdá-li se učitelka no provdáni

(nemusí to býti ihned, kdykoli po
tom) služby školní, náleží jí od
bytné: do 5 let od zkoušky způso
bilosti poloviční, od 5-10 let celo
roční, od 10-15let jeden a nůl roč.
ní a od 15 let dvouroční plat, vno
čítatelný do výslužného.

19



Josef Úlehla

22. prosince zemřel v Lipově u Hroz
nové Lhoty ve věku 81 let ředitel Jose!
Úlehla. Působil jako učitel na několika
venkovských obecných školách, jako od
borný učitel v Příboře a jako ředitel na
třech měšťanských školách. Roku 10b
odešel do výslužby, ale po převratě se
vrátil do aktivity.

Úlehla byl typický positivista, znalec
a odchovanec Spencerův. jehož vliv je v
jeho díle nejpatrnější. Positivistické
mvšlenky uplatňoval horlivě ve škol
ství. Své filosoficko-pedagrogické názorv
uložil v Listech pedagogických (už dáv
no před válkou v roce 1899) a ve spise
Zkoumání o výchově člověka (1922—
1927). Úlehla první k nám přinesl a pro
pasoval pracovní metody a samoučení,
diferenciaci a činnou. školu, laickou
mravní výchovu a svobodu učitele a ško
ly (od církve a vlivu náboženství).

Te možno říci. že tyto jeho myšlenk“
bvly po převratě většinou realisovány v
našem školství a že naše školy až dosud
nesou positivistický zaklad, jak jej pro
pracoval Úlehla. V učitelstvu jeho názo
ry zvítězily již před převratem.

Neboť druhá stránka osobnosti Úleh
lovy bylo organisování učitelstva. On
vlastně svou organisační prací vytvořil a
udržel Ústřední spolek učitelský na Mo
ravě, v jehož čele stál od roku 1903.
Možno jej tak považovati za zakladatel:
t. zv. pokrokového učitelstva. S neúnav
nou houževnatosti se vrhal do organisač
ní práce učitelské, neustoupil ani před
půtkami s úřady školními a ještě více
církevními a vychoval tak řadu genera
ci učitelských v odboji proti církvi a pak
proti všemu| zjevenému | náboženství.
Duch. který -dosud vládne převážnou
většinou čsl. učitelstva, jest positivistic
kým duchem Úlehlovým.

A snad len jeho výbojné pokrokářství
bylo příčinou. že po převratě se Úlehla
nedostal do ústředních školských úřadů.
ačkoliv bylo pro to vykonáno mnoho
práce. Úlehla byl nesmiřitelný a nelze se
ani domysliti důsledků, kdyby mu byla
dána možnost plně se uplatniti v našem

120

Skolství. Zvítězil jen v té části učitel
stva, která s radostí přijala- jcho floso 
fické myšlenky jako oproštění od do
mnělého útisku autority církevní. ©

Úlehla zemřel v době, kdy filosofický
positivismus jest překonaným stanovis
kem, ve [ilosofii. Bohužel, není překo
nán dosud v převážné části našeho uči“
telstva, které přímo nekriticky spojilo
svůj osud s myšlenkovým osudem svého
vůdce, učitele a organisátora. Proto ina
še školství, třebas bv přinášelo zdánlivě
nové reformy, v podstatě je budováno
dále na myšlenkách, které z naší repub
liky činí ostrov positivismu.

Nutno jinak uznati Úlehlovu velikou
práci organisační, kterou sice učitelstve
nabylo velikého sebevědomí, ale která
také přinesla učitelstvu zhoubnou jed
nostrannost, přecenění a přeceňování
jedné filosofie, nedostatek myšlenkové
pružnosti, zatvrzelost v držení jedné (%
dávno překonané »vědecké« pravdy).
Jestliže učitelstvo se stalo kastou, která
vzbudila mnoho nevole v širokých vrsí
vách občanstva, je tomu vinna z valné
části Úlehlova výchova učitelstva.

Jsme si vědomi, že de mortuis nil nisi
bene a nemíníme snižovati jeho památ
ky. Jeho práce i přes základní omyly
měla mnoho podnětného v našem škol
ském podnikání a jeho pracovitost může
býti i nám příkladem. Ale je třeba a na
léhavě třeba podrobili revisi učení uči
itelských vůdců, z něhož se u más stále
Žije. ačkoli svět jde docela jinými ces
tami. Proto kopírování myšlenek Úleh
lových by bylo prací neužitečnou a pří
mo škodlivou. Se starými umírá staré a
na nás živých je, abychom omyly vůdců
opravovali a ukazovali cesty nové,
správné, které jsou jedině možny na zá
sadách praktické křesťanské filosofie.

Osobnost Úlehlova byla v našem škol
ství těžkým omylem, jehož se nutno vy
varovati a ihned revidovati cesty. Pen.

Alois Krejčí:

Metoda projektová a problémová
Každý učitel ví z praxe, že naučiti ně

čemu naráží na nepříjemné překážky.



Pomáháme si nejčastěji změnou metody.
lest opravdu nutné, aby učitel byl v tom
to sméru umělcem, Jest nutno nejen lát
ku přednést a dětem ukázati, nýbrž mu
síme se přesvědčit 0 tom, zdali se děti
oné věci naučily, zdali ji zažily, Proto
volba metody jest při vyučování velm:
důležitá.

Dnes jest. vyučování komplikováno
ještě tím, ŽCděti nejsou již naprosto pa
sivní, pokud se týče znalostí některých
věcí z denního Života technického a snad
i jiného. Dříve dítě nedovedlo samostau
ně hovořiti o automobilu, o parní orač
ce, o letadle a pod. Dnes jsou to běžné
skutečnosti, a proto jest nutno těchio
momentů využíti při vyučování. K tomu
nám dobře slouží metoda projektová u
problémová.

Výhoda těchto metod spočívá v zají
mavosti. Blíží-li se zima, naskytá se nám
problém topení. Není to věc tak jedno
duchá, jak by se na první pohled zdálo.
Začneme v přírodovědě. "Tam probere
me zařízení kamen, zdroje tepla, o tep
lotě. měření teploty, o dřevě a uhlí. O
"všem i v jiných předmětech se tohoto
problému dá využití, zvláště v počtech,
slohu, kreslení, ručních pracích chlapec
kých. [iným problémem může býti osvět
lení, ošacení, stavba domu a pod.

Jiná metoda. která nám velice vyučo
vání usnadní. jest metoda projektová.
Zvolíme si nějaký projekt, který rozebe
reme a důsledky. které s provedením
projektu jsou spojeny, důkladně již bě
hem vyučování připravíme. Nejlépe ho
dí se tato metoda v prvouce, vlastivědě

a zeměpise. Ovšem i v jiných předmě
tech dá se jí použíti. Takovým projek
tem jest pro nás vycházka, kterou chce
me konati v rámci tělovýchovného vyu
čování. Ve vlastivědě probereme tento
projekt s hlediska vyučování vlastivěd
ného. Vyznačíme si na pláně cestu příští
vycházky, která bude do okolí obce.
Všechno, čeho si cestou všimneme, již
nyní probereme, případně na pláně vv
značíme. Při tom doporučuje se použí
vati hojně barevných kříd. Jiným pro
jektein může býti exkurse do místní mlé
kárny. Učitel musí býti se vším již dří
ve seznámen a projektovaná místa musí
navštíviti. (Exkurse do cihelny a mnoho
ných.)

Tímto způsobem stane se vyučování
zajimavějším. Potom můžeme skvěle vy
užíti všech znalostí dětí, přinešených do
školy. Účel vycházky tělovýchovné jest
potom dokonale vvužit i ve vlastivédě a
ostatních předmětech. jiný jest zájem
dětí na vycházce, když jsme si ji takto
připravili. jako kdvž ji podnikáme bez
přípravy. Metody projektové a pro
blémové možno s úspěchem použítí ve
všech předmětech.

Máte už zaplaceno
předplatné?

Nebudete mezi posledními?

Předseda Říšského Svazu katol. učitelstva
odb. učitel a noslanec Josef Vičánek přeje
celé obci katolického učitelstva i jejich přá
telům v Novém roce 1934hojně zdaru, síly
a trnělivosti v hájení spravedlivých poža
davků a Boží požehnálhnív práci pro křes
ťanskou výchovu národa.

Kraiinský odbor katol. učitelstva na Vyš
Kkovskukoná svou měsíční schůzi ve Vyš
ikově dne 6. ledna o 10. hod. iv klášteře. —
Přiiďte všichni!

Schůze říšského snrávního výboru Říš
ského svazu katolického ulitelstva se ko
nala u příležitosti ivžařského kursu v Brun
tále dne 29. prosince 1933. Schůzi zahájil
a jednání řídil předseda Říšského svazu
poslanec a odb. učitel Josef Vičánek. Týž
podal také referát :oškolských aktualitách.
Projednána spolupráce s Weliverband der
kathol. Pádagogen a přijaty směrnice pro
tuto spolupráci. Obšírně pojednáno o sta
novisku Říšského svazu k vvššímu vzdělá

121



ní učitelstva. Říšský svaz nodal protest mi
nisterstvu školství a nár. osvěty. že nedo
stal návrhu na změnu zkušebního řádu
pro školy obecné a měšťanské. Protože na
toto nodání ministerstvo ještě neodpovědě
lo. usneseno zakročiti znova na minister
stvu. aby Říšský svaz dostával jako jiné
učitelské Oraanisace návrhv všech škol
ských věcí. Obšírně nojednáno o prázdni
nových kursech a učiněna oraanisační opa
tření. Stanoveno. abv valná hromada Říš
ského svazu se konala v Praze dne 2. úno
ra 1934. Po šestihodinovém jednání byla
schůze předsedou ukončena.

Přerovský odbor katol. učitelstva koná
svou řádnou valnou hromadu v neděli dn.:
14. ledna 1934 v Přerově v klášteře na Ši
řavě. Při valné hramadě bude mít pie
mášku ikol. Pr. Gůniv. Adbor žádá. vševky
članv a členkv, abv se valné hromady zů:
častnili.

Kraiinský odbor katol. učitelstva na O
pavsku konal svou Doslední členskou sehů
zi 17.prosince 1933.na ktoré velmi poutavé
pronluvil kol. odb. učitel Josef THološz Kr
nova o lidové moosii na Podkarpatské Ruzi
a o významu této země «wmoderní české
Hteratuře. — Valná hromada odboru vvko
ná se wneděli 21. ledna 1934. vOpavča bu
de ma ní přítomen redaktor Věstníku odb.
vě. Fr. Hanzelka. Učast všech členů nutná.

Brněnský odbor konal členskou schůzi
23. listopadu 1933. Předseda říd. učitel O.
Pavlík promluvil o poměrech ve školství.
odb. uč. Vl. Klement přednášel pak o kni
ze cn. Velinského »Diforenciace metoda.—
Valnou hromadu konai brněnský odbor 8
mrasince. Podle jednatelovy zprávy má od
bor 67 členů (o 3 více než loni). Na návrh
řed. M. Šebikové se zjistí dotazníky, který
den členstvu lépe vyhovuje pro schůze —
čivitex nebo neděle. Podře přání včišiny
se zařídí nříští schůze. Tímto opatřením
chce výbor dosáhnout větší účasti členstva
na schůzích. Obsáhlá zpráva iednatelova,
pnokladníkova i reviszrů účtů byly schvá
lenv a pro příští správní rok bvl jednomv
alně zvolen nový výbor: předsedou říd. uč.
O. Pavlík. místopředs. prof. L. Kučerová,
iednatelem odb. uč. VI. Klement. poklad

MISTA- OZN
V Novém roce všeho nejlenšího od Pána

Boha spolupracovníkům. odběratelům i
čtenářům a celé naší obci učitelské vypro
šuje redakce.

Svému milému spolupracovníku kol. odb.
učiteli Josefu Janíku k sňatku přeje vše
ho nejlepšího redakce Věstníku katolické.
ho učitelstva.

122

nikem odb. uč. E. Meusler, členkou VÝDErd
odb. uč. M. Preglerová, náhrdníky č. M.
Drnee a uč. M. Laubová, rovisonkami UČÍ.
M. Ičriebová a V. Votavová. Hu fový do1
cert elb. uč. Treglerové byl odložen nr
ječí nemoc do příští sdhůze. V. hk

Těšínský odbor konal ve svátek P. Marnie
8. prosince v Orlové členskou ani. Nit
prosramu Dyla přednáška se svěl. ob "7
Pouť katol. učitel čsl do, Rana v r 1034,
Přednášel účastník pouti kol. odb. Uť. 1.
Štěpán z Kamvinné. Prvá učitelská nout lo
Říma ke trůnu náměstka Kristova Mit.26
mi. 155 krásných kolon. obrázků 7 pam
ných a nesvátmvch mast, která. Isle 111W
Stiváli. Padova, Assisi — sv. Antoni iL SV.
František, nak Řím — Katakomby, Koloso
ntu, audience u sv. Otce — jeho povzbusdi
vá slava ——nezapomonutelné okamžikv.
Vřsledak routi: zvýšená aktivita katol. U

čitelstva čsl. Přednášející zmímil se 1 0 V
statních prázdninových podnicích katol. uč.
Báňsko-bvstňickém kursu, učitelských CK
sevciciích a valné liromadé. Předseda ko!.
Dvořák přál ke konci všem přítomným L
člensivu odboru hodně radostné vánoce 1
Boží požehnání do roku příštího. — Ps
schůze ohlášena bude pozvankamm.

Boskovský odbor konal schůzi Š. prosím
ce v klášteře v Boskovicích. Na počátku
schůze věnoval jednatel vzpomínku %6
snulému kol. předsedovi | J. Slámovi. Vo
dom předmášel kol. Peterka. o švýéh puhy
tu ve Francii. zejména o návštěvě poutní:
ho místa La Saletie. Přednáška cilhalilo
nám nepomsatolné hlubinv milostí, jež Dro
ševuje Bůh zemi, kde hyl tolik pronásle
dován. Snad bude možno doplnil někaly
tuto přednářku obrazem renesance katoli
csmu v literatuře a filosofii francouzsk*
nejnovější dobv. Druhý roforát »O idc3
vých základech dnešní palagogiky a škol.
rTeforem«i projektovaná debata bvlv odlo
ženv do schůze příští, ktorá určena n
mevní dan polaletmních prázdnín 31. ledna.
Bude opět v Boskovicích. celodenní. Dopo:
ledne bude věnováno. voforátu a. debatě,
odmoledne se bude konat válná Iyžnnd.
Členzvé se žádají, aby se určitě všichni do
stavi. Pozvání budou ještě poslána.

MENI-RADY
Nový rok 1934.

Redakce Věstníku katol, učitelstva děku
je všem spolupracovníkům, odběratelům,
čtenářům i všem přátelům katol. učitelstva
za dosavadní přízeň celoroční. přeje jim
srdečně a upřímně v Novém roce mnoho
štěstí, zdaru v práci a Božího požehnání a
prosí, aby zůstali Věstníku i katolickéma
učitelstvu věrni.



počet dětí ve třídě má veliký vliv na je
prospěch. Čím méně dětí, Lim více se

ke učítel věnovat individuální práci s
ní. proto daké bo převratu byl u nás
20m počet dětí v dednoblivých třídách,

takže Už málokde mrůite třídy o 60 žňcích
W praze letos přívacladí průměrně asi 42
žáci M1vřídu. Město Kodnů Jako rnaximéhu
oočel alětí stanoví m sřídu 80, V Anglii
průměrně 40—-40.dětí Inělo v roce 1982-34
celkom 49615 tříd z celkového počtu tří
152.305.O málo dětech (20—30 žáků) měla
Ar hic 29.056 tříd a dokonce i méně nežli
20 dětí bvlo Laik Ve ph třídách. 50 a více
žáků bylo již lem V 1985 třídách, což je z
celkového počtu nouze sIvacetina. U nás
ořekvanuje hlavně. přeplňování tříd. na
středních školách, kde nak práce je velm:

Nový ilustrovaný časopis Oasa rozšiřuje
znalosti o východmich zemích. Čena sešitu
o 24 stranách s mnoha orig. obrázky jest
vskutku nízká: 1.30 Kč. mředplatné na rok
23 Kč. Zasílá se vydavateli Klubu přátel
Orientu, Praha XVI. Nábřeží logií 24. —
Vychází 14denně.

Enšpíal a mistrovské kousky jeho šibal
ství vvšel v mové knižní úpravě s výbor
nými obrázky a barevnou obálkou malíře
J. T. Blažka, v luhé vazbě za pouhých 12
Kč. Nakladatelství B. Kočího, Praha I.. Ma
sarvkovo nábřeží 14.

Andersenovy pohádky vvšlv v překladu
J. Kroftové s novými obrázky M. Haijského.
Nakladatel 13. Kočí. Praha I, Mašarvkovo
nábřeží 14. Cena 12 Kč.

Krakonoš. Pohádky o Krakonošoví s oh
rázky anistra J. F. Blažka, nákladem B. Ko
čího. Praha I. Masarykovo nábřeží 14. —
Výzané za 12 Kč.

zsBaron Prášil. V tuhé vazbě za 12 Kč :
překrásnémi obrázky světoznůmého mistra
G. L. Dzrého. Nákladem B. Kočího. Praha
I, Masarvkovo náhřoží 14.

Jedním z neilepších dětských časopisů
katožických ic Dětský svět a Malý zpravo
dai. Vychází Akrái za měsíc. Administrace
Praha TY.,Karlovo nám. 5. Vřele doporuču
iemo. Z čísel, které nám do redakce dochá
zelí, isme se o -výpravě i obsahu lástu pře
svědčili, že každý odběratel musí býti s
timlo časopisem spokojen.

Časopis českých katolíků v Polsku »Pr0
buzení«. Vychází měsíčně, předplatné 6 hč
ročně. Redakce a administrace jest: »Pra
buzení« Praha XII., Záhřebská 15. Vřele
doporučujeme.

Zznešnadňována dětern ij prufesorům. Pomě
rů neznalí lidé vysvětlují si zhoršený pro
spěch dětí často přílišnou přísností učitelů,
nle zapomínají, že hlavní příčinou je nad
mačrné přeplňování tříd, kdy nezbývá uči
telům času na průci se slabšími jedinci.-—
Iwo zprávu přináší odborný časopis Ro
diče a Skola v č. 3, Počei dětí ve třídě je u
nás, hlavně na venkovských školách. stále
eště problémem. a Tněl by se podle Imož
noští řešit. Je dobře, že časopis, věnovaný
zátinům Školy a rodičů se o něm zmiňuje
a uvádí tak přesvědčivé číslice. (Rodiče a
škola vvchází ve Státním nakladatelství v
Praze. ročně 10 Kč.)

Staroříšské Dobré dílo (na 100 svazků.
z nichž mnohé jsou už umšikátv). prodá I.
Mareček. říd. uč.. Kvasonice u Želetavy.

TURA

Seznam katol. časopisů v řeči čsl. vych“í
zejících v ČSR a v cizině. Obsahuje -©
znam 900 katol. časopisů. rozdělených po
dle obsahu (podrobný popisi, podle doby
vycházení, podle mista adrninistrace 4
vodle abecedv. 4 Kč. Expeduje Spravedi
nost v Příbrami.

Časonisy, které docházejí redakci. Andé.
strážný. Akord, Apzštolát sv. Cyrila a Me
loděje. Argus. Český učitel, Čin, Dětský
svět. Echo z Afrikv. Evropský tisk, Hlasy
svatohostýnské, Květy mládí, Legio ange
lica. Lipa, Literatura. Malý zpravodaj,
Nauczvciel nolskí. Naš domov, Naše omla
dina. Na hlubinu, Naše práce, Nový ná
rod. Obcaná škola, Orei. Oesterreichische
půdagozische Warte. Přehled, Radost. Ro
diče a škola. Rozhlas. Slovenský učitel,
Škola měšťanská. Serafinský prapor. Sia
vovská reforma. Těsnopisné listy, Věstník
čsl. profesorů. Věsiník pedagogický, Vést
ník jednoty duchovenstva. Věstník ÚSJU,
Věstník ligy zaměsí. svazů. Vychovatolské

Hrajete divadlo?
Kroje pohádkové i historické pro ochotnické spolky

l pro děti po 6 Kč, po 8 Kč, po 10 Kč

půjčuje »THALIE«
UMĚLECKÝ DIVADELNÍ ZÁVOD

VÁCLAVA SEDLÁČKA, PRAHA-BRÁNÍK

Prospekty zdarma.
V učitelských kruzích Již 30 roků doporučov. závod

123



listy. Vinice Páně, Záhorská kronika. Zprů- Před rozebráním!i Silná slovesa něm. v
vy Katol. šk. rady na Slovensku, Zprávy rozmluvách za Kč 5.—. Řed. K. Jočminek,
z Bubenče. Holešov, Morava.

Konec mylnému NÁáZOrUocenovénedostupnosti
dobrého epidiaskopu pro názorné vyučování většině škol. Nový
Liesegangův epidiaskop

JANULUS III.
hravě řeší tuto bolavou otázku Cena Kč 2.140'— Lchký, jedno
duchý, výkonný, - Promitá za pološera diapositivy, pohlednice.
obrázky z knih, pomocí nástavců mikroskopické preparáty, fil
mové pásky atd. — Dejte si jej u Vás nezávazně předvésti.

Inž. Gustav Brady, Praha II., Národnítř.38-p.
Projekční přístroje, kinematografy, reflektory, nouzová světla.

UŽ NA TISÍCE UČITELŮ, .
KATECHETŮ A PROFESORŮ používá náš KRÁSNÝ, PLNÝ, JASNÝ ZVUK

PIANA „DALIBOR“
a Jeho vyrovnaná škála tónů od zvopivého diskantu až

do hlaholu silných
basů — zaručuje

i p ALAN Vámpřijemnýae RA,
mistrovských
skladeb | lehčího
genrutaneční
hudby a plsní!

Továrna na
planaa pianlna

DALIBOR,
DB

společnost
sr.o.

v Zákolanech.

Obrázkový cenik
Váš nenarocny vzdy k službám franco.Výhodnésplátkovépodmínky,Přihotovémvel

ochotný druh na cestách ká pokladnísrážka. Záruka.Výměna.
; Ne k vůli nám —ale k vůli sobě kupte si

rá

V PIANO „DALIBOR“
Výhodapsacího stroje pro učitelstvoJe tak Jasná a veliká,že kaž- 2. m- .
dy učitel a učitelka ve svém zájmu musímíti psací stroj. MALÝ prvotřídní domáci výrobek! Budete spokojeni!

SORT o6 K: vyhovívšempoh on Gabrya Vystavujemena každémveletrhuv Praze: Radiotrh,evný. Jen č můžete splácet měsíčně a hned Vám budepos 2. ; . : : - .
silou, jen 3 Kč denněa úleva v práci obrovská. - Nechte si stroj vBrně: Výstavnítrhy; vPlzni, v Bratislavě a v Lub
nezávazně předyósti, — Všechny Informace Vám ochotně sdělí lani, P. T. učitelům zvláštní výhody!
Zastupitelství strojů Continental, Přerov, Masarykovo nám. 16

SUKNA, 3/2 bí zéeké: HEZINA'ASP.,HUMPOLEC!
e © Vzorky obratem na požádání. Vyjde i ochotně vstříc platebními podminkami, odvoláte-li se na Věstník. ©

Vycházídvakrát měsíčněkromě prázdnin.Vedoucí redaktor Fr. Hanzelka, odbor. uč. v Hodslavicích. Odpovědnýred
aktor Vojtěch Hlaváčka, odbor. uč. v Přerově. Administrace a expedlce v Přerově, Masarykovo nám. 18. Roční před
slatné 25 Kč. Číslo účtu poštov. spořitelny v Praze 208.349. Vydává Říšský svaz katolického učitelstva Čsl, v-Praze, Tiskem
Společenské tiskárny v Přerově. Novinovásazba povolena výnosem poštovního ředitelství v Brně č. 75.717-VI. 30. IX. 1926.

Kdo sí ponechá 2 čísla, je považován za odběratele.



ROČ. Xil. ČÍS. 10.

Sofistika čísel

Navoroční úvahy denního lis
ku letošního roku byly bovělši
ně | hospodářské. ©Konslalovaly
dnešní hospodářskou bídu, kr
hsovaly pboučně, co se mělo dě
lal a nedělalo, a leorelicky u
važovaly o lom, jah je možno z
krise vybřednoul. Kořislvenkon
cem hubená.

Tim spíše, že se stále s jiných
stran zdůrazňuje, že dnešní kri
se je především ©mravní. Tenio
fakt je sice obecně znám, ale
svěl a jeho ředitelé tonou v la
byrintu číslic a výpočtů, obracejí
je s fanalickou zuřivosti a pali
čatosti, aby nakonec jeden dru
hému dokázal, v čem se mýli a
mýlil.

Máme -mnoho důvodných po
chybnosli, že by lato cesta vedla
k blahu. Neboť číslo a výpočet
je dnes bouze nástrojem kořist
mictvi, je obludou, která nedbá
chudých a trbících, je nadřadě
no lásce i spravedlnosli, je su
ché, chladné a zabijí slejně jaho
zabíjí mrtvá lilera.

Sofistika čísel, lo je jediný
květ rozumářské doby, v němi
se topbisvět. A dokud čislo a vy
počet nebude bokorně slouži:.
křesťansky sloužit obecnému bia
hu na základě lásky a spravedl
nosli, dotud nemáme naděje, že
bude lépe.

F. X. Novák katolickému učitelstvu

Před dvěma měsíci minuly sedmdesáté nar“.
zeniny JF.X. Nováka, kněze svaté duše a veliac
ho života. Účastníkům kursu kat uč. v Č. Krum
Jově se jistě často v paměti vynoří jeho vysoká
postava výrazného pohledu a zazní jeho přímá a
Jaskavá slova hlubokých myšlenek. Jiní snad
znají některé z jeho knih plných čistoty, vzneše
nosti a lásky, knih psaných životem i studiem.
(Pohledy do života, Kněžské problémy, Alpský
farář, V máji života, Církev a stát.) Jsou psány

a věnovány kněžstvu, ale jejich idealism a pří
most spolu s příkladem spravedlivého života, sta
tečnosti v obraně Církve, věrnosti a opravdovosti
(články v Životě) znamenaly velmi mnoho i pro
laickou katolickou inteligenci, nastupující v ma
lověrné a rozrušené době popřevratové. Život a
dilo F. X. Nováka ukazují cestu 1 dnes a měli bv
je poznat hlavně mladí, pro něž F. X. Novák měi
a má tolik lásky a pochopení, pro něž má vždy
posilující slovo a pro které dovede se vytrhnout
ze samoty, meditací a práce na nové knize, jako
to učinil na př. při Akademickém týdnu v Praze.
Tam setkal se i s členy Podkrkonošského odboru
k. uč. a z tohoto setkání vyplynul dopis sice sou
kromý, ale přece závažnější, než aby měl zapad
mout v archivu odboru. Proto aspoň krátký výňa
tek z vět F. X. Nováka: »Vzkazuji učitelům, aby
si po celý Život zachovali ideální poměr ke krás
nému svému stavu. Aby se nedali svésti hmotař
(stvím, které tolik zlého působí v našem národě.
To jest, aby nechtěli býti pouze zprostředkovatel:
vědění při svých dětech, ale aby se snažili býti
něčím daleko vznešenějším (a ovšem i těžším),
býti vychovateli jejich. Vychovateli k charakter
nosti, k vyššímu lidství, které donedávna málo s2
cenilo, ale k němuž dnes všude na světě znovu se
pbracejí oči nejlepších. Počínáme nový středo



KALEIBOSKOP
Čtvrté třídy měšť. škol.

Čtvrtá třída měšťanských škol
je u nás pouze dobrovolná. Ná
klady na její zřízení a udržování
nehradí stát, ale obce nebo snad
diné veřejné korporace. V noslel
ní době se však ukazuje, že D9
čet žactva ve čtvrtých třídách ro
ste. V nedostatku zaměstnání
mnozí rodičové posílají dítě ještě

"do 4, třídy a tak prakticky pro
dlužují docházku školní z 8 na 9
let. A posílali by ještě více, kdv
by čtvrtě třídy byly zřízeny Dři
každé měšťanské škole. Bylo by
tedy jistě dobré a praxe sama u
kazuje. že i notřebné, kdyby čtvr
té třídy dostaly zákonitý podklad.
Zatím je tu ovšem těžká finanční
situace státu, ale pamatovat bv
se na to mělo. Když už zákon c
obvodových měšť. školách tak
dlouho zůstává ležet, mohlo by se
snad v jeho rámci také uvažovat
o zřizování čtvrtých tříd měšťana
ských škol.

Apoštol knihy.
Teprve poslední doba nám ukt

zuje cenu knihy a jejího rozšíření,
jako by apoštolát knihy byl č
čím velmi moderním. Není tomu
tak. Před 50 lety zemřel v brnén
ské nemocnici Šebest. Kubínek
známý z Kukátek Kosmákových.
Tento horlivec, který prodal sta
tek a věnoval všechno imění na
dobročinné účely. nakoupil knih
a chodil s nimi po moravském
venkově, prodávaje je lacino, ale
ještě více rozdávaje. Třicet let ko
nal apoštolskou práci pro dobroa
knihu. Říkají o něm, že byl podi
vínem. Byl. jako jest jím každý
svatou vášní zapálený člověk,kte
rého svět nemůže pochonit. Sot.
va bychom dnes hledali takového
horlivce. Spokojujeme se závrai.
non vrodukcí knih, z nichž větši
na není dobrá a které leží ve skla
dištích a u knihkupců. Kniha se
stala obchodem. Moderní doba za
měnila lásku ke knize za kšeft.
A to je pokrok velmi problema
tický.

Exekutiva bude žalovat.
Exekutiva veřejných zaměstnan.

ců se rozhodla, že se bude i žalo
boul domáhat zrušení opatření ú
sporného zákona č. 204 z r. 1932
a nařízení č. 252 z roku 1933 opla

126

ěk, praví kdesi Berdajev, dobu obrácenou k du
bi k věčnosti, k Bohu. To je ten nejnovější po

rok a oo včera ještě bylo (vlastně zdálo se) po
krokem, jest dnes již zaostalosti. V tom smyslu
ať jsouvšichni pokrokáři a k tomu pokroku ať
vedou, vychovávají děti jim svěřené. S dětmi pak
národ.« rh

O změnu finanční politiky

Rozumní nmárodohospodáři uznávají, že maše
deflační politika je na dále namožná. Dr. Engliš
píše v novoročních Lid. novinách, že další unižo
vání rozpočtu nesneseme. Rozpočet Jze snázejí
snížit při výdajích desiti miliard než když již byl
snížen na osm nebo na sedm miliard. Hospodář
ská situace u nás se zhoršuje. Ale důsledky hos
podářské krise jsou u más horší než jinde, protože
nemáme jednotného ideového vedení. O naší fi
nanční politice říká:

Nebránili jsme se proti důsledkům znehodnocení
zlata ani odklonem od zlata ani dostatečnou defiucí,
protože trvání pol. stran na zlatém obsahu měny za
mítalo cestu první, a neujasněnost jejich o nuiném
lůsledku základního tohoto stanoviska mařilo ces
tu druhou. Proto jsme v řešení svého problému svě
tové krise zůstali nejvíce pozadu. Jsme nejdražším
státem, máme poměrně největší nezaměstnanosí,
export nám odumírá, rovnováha rozpočtu je každý
rok znovu rozmotena. Tak io dále nejde. :

Musime opustiti další deflační politiku a zůstati
při cenách a dosažené vnitřní hodnotě koruny, pro
tože další snižování cen a všech hospodářských čí
sel už nesneseme. © o .

Nechceme žárlné inflace, chceme udržeti hladinu
cenovou na jeji snížené úrovni, ale nechceme další
ho snižování násilného (které neplyne z čisté cko
nomisace a produktivity), protože bychom tím zhod
nocovali do nemožnosti dluhy a rozvracovali hosp5
dářství veřejné i soukromé.

Agrární Venkov k tomu říká, že při dnešních
cenách zůstati nelze, zemědělci se budou dožado
vati cen vyšších než jsou dnešní, protože tyto ce
my jsou pro zemědělství neůměrnně. nízké.

Rádi bychom tedy věděli, jak z toho labyrintu.
Snižovat ceny nebo — zvyšovat? Patrné je, že

když snižovat, tak asi všude a když zvyšovat,
, v + ., , . .

také všude. Nás zajímá jedna věc a to, jak sou
: 4 v ,

dil prof. dr. Engliš před dvěma lety právě o No
vém roce. Tehdy v Lidových novinách dokazo
val, že je nutno snížit hospodářská čísla. Dnes
jsme tam, ale je to ještě horší (podle téhož prol.
dra Engliše). ,

Faktem asi zůstane, že maši národohospodáfi
* w . . ... ,

sami nevědí, jak do toho. A protože politikové se



řídí radou vědců jen tehdy, jestliže se jim hodí,
dospěli jsme k takovým smutným koncům, jak c
mich mluví dr. lůngliš. Dnes je poškozen národ
nerozumnou deflací a za čas, až to nepůjde de
flací?

Hospodářskou situaci nerozřeší ani teoretikov:
ani politikové, tu je třeba mužů praxe, kteří by
měli odvahu podívat sé na kořen problému, a
těch není. Naše [imanční politika jedním slovem
uklamala. MB.

SLOUPEK MLADÝCH
Jak rozuměti vědomostem?

Po mladých se žádá přísně a pronikavě, aby si
osvojili vědomosti a vzdělávali se. Neplatí lo jen
o studentech a sludentkách. UVědomosti,vzdělání
jsou nutny a potřebny každému mladému, prolo
že jimi, ač ne zcela, přece jen aspoň do jislé miry
lze nahraditi zkušenosti, kterých mladý člověk
nemá.

Je třeba, aby lalo touha bo vědomostech a
vzdělání nebyla přeceňována. A ještě spiše, aby
byla chápána náležitě. Neni jistě naším ideálem,
abychom měli mladou generaci, která by měla pl
nou hlavu kde jaké moudrosti světa, ale jinak by
la vzdálena životu. Neni našim ideálem, abychom
měli generaci, která by bo vzoru starých raciona
listů chtěla obsáhnouti všecko a se vším se vy
rovnali a zůslala a zůstávala by tak jen zapráše
nými naučnými slovníky, kleré se berou jednou
do roka do rukou.

Zďá se, že mnozi nechlějí rozuměli, že i touha
bo vzdělání a vědomostech má své meze, které
Jsou užilečné a dobré.

Ideálem mladých by mělo býti, aby se věnovali
hned od mládi vedle povšechného studia a zájmu
určitým speciálním otázkám. Ne proto, aby se
z mich:stali bavoukoviti odborníci, klerým zrov
na tak ubíhá život pod rukama, život, kterého ne
boznali a neznají, ale proto, abychom měli v kaž
dém oboru školené lidi, kteří by tam, kde je toho
botřeba, dovedli zasáhnout k řešení otázky, správ
ně a spravedlivě.

Uědomosli a vzdělání není pýcha a nadutost.
Očdomosti a vzdělání jsou službou potřebnému
lidství, službou, která ovšem musí vyvěrati z 00
dané a bokorné služby Bohu.

tových srájžkách veřej. zaměst
nancům. Exekutiva dovozuje, že
proti tomuto zákonu a nařízení
lsou vážné námitky právní 1 ú
stavní. Bude-li tento spor projeů
náván, bude to jistě z nejzajíma
vějších sporů veřejných zaměst
nanců s vládou.

O dobrou dětskou Hteraturu..
Nářek na nedostatek dobré dět

ské literatury a zejména literata
rv vo stránce náboženské amray
ně nezávadné, je neustále patr
nější. Snad ani rodiče nemají t0
ik starostí a obav, protože ne
mohou vždy zkoumat to. co dětem
kouní (ačkoli by mělí), ale vycho
vatelé a všichni ti, kterym zála
ží na výchově mládeže, nesou
tento nedostatek velmi těžce. Red
akce Věstníku se proto rozhodla,
že bude sbírat zkušenosti a náz3
ry o dětské literatuře, z nichž by
jistě vyplynula řada dobrých ná
vrhů, jak tomuto nedostatku ad.
pomoci. Žádáme proto kolegy a
koleavně. aby napsali redakci:
které knihy žáci toho kterého vě
ku rádi čtou a proč se iim líbí,
aby upozornili na knihy nezávad.
né s ušlechtilou mravní a nábo
ženskou tendencí, ale literárně
hodnotné a duchu dětí odpovída
jící. aby podali své zkušenosti, ná
mětv a návrhv. jak by měly bšti
psány knihy pro děti. ovšem vdu
chu katolickém, ale nikterak jen
pro děti z přísně katol. rodin. —
Jestliže se sejde dostatek materi
álu. budou nasbírané zkušenosti
dobrým vodítkem jednak spisov1
telům, jednak také nakladatelůni,
Dro něž požadujeme, aby byly sdě
lenv také návrhy dobré a účelna
reklamy dětské knihy. Katol. uči
telstvo si získá touto akcí jistě
velikých zásluh, zvláště bude-li
tato akce ve zmíněných bodech
rozšířena i na dětské časovisvy.

Američtí rodičové a škola.

Návštěvy rodičů vwAmerice ve
školách jsou docela obvyklé a sa
mozřejmé. Není k tomu třeba žád.
ných dlouhých formalit. Stačí,
ohlásí-li se rodiče v úřadovně Šxo
ly a projeví přání, kterou třídu by
chtěli navštívit. Jsou do ní uva.
deni, žáci jim pnodají učebnici, z
níž se učí, a jinak se o ně nikdo
nestará. Vyučování jde svým ob
vyklým tempem.

127



PRAKTICKY UCITEL

Kresba pastelkami.

slicí materiál zvláště u mladších
děti. Užívá se jí na všech školních
stupních, nejvíce na nižším, ko
kreslení ovoce. nádob. výplní,
ploch a hlavně námětů krajin
ných. Technický výcvik začíná ve
2. neb 3. šk. roce čarami svislými,
vodorovnými, šikmými. Pozdě:i
cvičíme i křivky, oblouky a nod.
V měřických obrazcích, tužkou na
črtnutých, nacvičujeme| plošné
pokládání. Ve 4. a 5. šk. roce bar
vení vloch základními barvarui
ziasňování a ztemňování v jednom
tónu. Barva se nanáší řídce. Zá
kladní a nejdůležitější požadavak
le, jako při kresbě tužkoní ovlád.
nutí linie. V 6. škol. roce můžeme
začíti se šŠráfováním.Tato techni
ka je velmi působivá a pro školy
vhodná. Záleží v tom. že do ohra
ničené plochy klademe barevač
čáry hustě vedle sebe (křížení čar
ve škole raději neužívejme) v- jed
nom tónu nebo po způsobu impr'
sionistů ve dvou tónech střídavě
tak, aby vw náležitém odstupu
hmotnost čar zmizela a objevil se
žádoucí barevný účinek. V dalších
rocích se tato technika náležitě
rozvine. Šrafování použijeme k
vyplňování ploch i ke znázornění
světel a stínů při kresbě těles a
hlavně v přírodě. Je to technika
impresionistů, nepřipouští tedy
užívání šedí a černí. Jasná místa
ztemňujme hnědí. Na nižším a
středním stupni pracujme žlutou,
červenou a modrou. Na vyšším je
doplníme zelenou, hnědou, příp. 0
ranžovou, fialovou a černow Při
jednotném pokládání ploch lze
barvy klásti na sebe: červenou na
žlutou (—oranžová), zelenou či
hnědou na červenou a pod. Tak
žáci poznávají vznik barev po
dvojných, notrojných, lomení bar
vy atd. Veškole se užívá buď barev
ných tyčinek — pastelek —, neb?
tužek. Nejlepší jsou inkoustové
barevné tužky Koh-i-noor, jež v
devíti odstínech vyrábí L. © ©.
Hardmuth v Čes. Budějovicích.

Jaro ŠE
Sváteční hodina.

Do rozvrhu učiva zařazuji mě
síčně asi 1 hodinu, kterou věnu
jeme u vyšších školních roků, řekl
bych, filosofování. Bývá to zpra

„128

PRO A PROTI

Vůdcové

Nendávratně jsou brý blahé časy z bolitiky bryč,
kdy byl velkým vůdcem osmnáctiletý Frič.
U kultuře však máme štěstí méně jisté,

vedou-li nás sem tam duchovní jen podagristé.
Omega.

Je nouze o nápady
Národní osvobození se dalo do hledání míst pro

'nezaměstnanou inteligenci a přišlo na mápad, že
by bylo možno odebrat famím úřadům vedení
matrik a zřídit matriční úřady civilní (jak už
bylo navrhováno při zákoně o rozluce cínkve a
státu). 6000 dí by prý našlo zaměstnání, A ú
hrada mnato by se získala tím, že by se zastavila
kongrua. Je vidět, že je nouze o nápady, jak řešit
krisi nezaměstnanosti. Tedy předně kongrua by
zdaleka nestačila na civilní vedení matrik, leda
že by se matrikáři odhodlali. pracovat za čtyři
stovky měsíčně a na to by asi nenaletěl nikdo a
za druhé s civilními matrikami jsou ve všech stá
tech smutné zkušenosti. Máme už toho všelijaké
ho šlendriánu v ouřadování dost, že by se měl
rozšířit ještě o šlendrián v matrikářství?
Cesta do Němec

Zemřelý ředitel Úlehla apeloval ma to, aby
chom nechodili stále pro vzory jen do Němec a
chtěli být svoji, aby nás také jiní někdy v něčem
viděli před sebou. Tato stará zásada Komenského
nenalezla ještě ve Školství uplatnění. Cestu do
Němec jame sice omezili zatím na vydávání kde
jakého německého románu, který napsal německý
emigrant, ale jinak čile napodobujeme Anglii a
Ameriku. Ať se to hodí nebo nehodí. A tak Ko
menský slouží už skoro ve všem jen za berana
proti katolicismu, ale jeho dobrých zásad zdaleka
není dbáno.

Svízel s novými sešity na měšť. škole
Konferenční rozhovor.

A. Je to kříž s těmi novými sešity! Jen se podí
vejte, jak ti malí špunti na ty plachty píší! Maji
li psát nahoře, povstávají v lavici, neboť na vršek
těžko dosáhnou. Píší-li dole, nemají kam položit
ruku, protože sešit zabírá celou lavici. A tak stále
napomináte: Nekřiv se tak při psaní! Nepřehýbej



sešitu! Jak budeš pak na pomačkaném papíru
psát?

B. Nemůžeš to těm dětem zazlívati. Ale zvyk
meš na to, kamaráde! | na šibenici se zvyká. —
Tahle papírová je ovšem trochu drahá. Pomaže-1;
dnes děcko list, zkazí hned půl archu papíru. Br
zo-li tak nepopiše 12 Jistů?

A. Pro příští rok jsem se rozhodl. Obejdu to
nařízení © sešitech, jak to zařídili na sousední
měšťance. Nepíší do sešitů, nýbrž na volné listy,
které se přehnou a mají vlastně sešity malého
formátu. A svět se točí dál!

B. Uděláme-li to všichni, zbavíme státní na
kladatelství starosti s vydáváním sešitů archového
formátu. Čo však při takové poslušnosti udělajíreformátoři?

C. At ie jdou utopit! Zaznamenal D

Veselé konce občanské nauky
Kredit tohoto předmětu klesl velmi brzy a vel

im nízko. Někdy se dává vina nám, že jsme jí
podtrhovali židli, ale musíme říci otevřeně, že
bychom vroti tomuto předmětu nebyli měli nej
menších námitek, kdyby nebyli jeho impresariové
z něho udělali hlavního útočníka na náboženství
a nebyli hlásali jeho jménem laickou morálku.
Veď ovšem poměry se změnily tak, že budeme
musit sami jí hájit. Zklamaly cíle i cesty. Jsme
svědky toho, že bývalí horlitelé se jí vyhýbají,
kde mohou, a zvláště na měšťanských školách se
stává jedním z těch předmětů, po nichž nikdo me
touží, a myslím, kdyby ji překvapila nějaká ne
očekávaná smrt, nesešlo by se ani na slušný
průvod. -n
Troubí se alarm!

Listy socialistického učitelstva s hrůzou kon
statují, že sice občanů bez vyznání přibývá (byť
ne už popřevratovým tempem), ale dětí bez vy
znání a náboženství nenavštěvujících rapidně u
bývá. Podle toho je budoucnost laické republiky
náramně chmunná a mlhavá.
Na skluzavce

se ocitá dr. Příhoda. Aby uhájil vědeckou 0
právněnost globální metody proti výsledkům lé
kařskýoh výzkumů z poslední doby, začíná dávati
lékařům lekce. Vavřínů tu sotva dobude a lépe
by snad udělal, kdyby se jim mepletl do řemesla.
Nejde tu sic o poškozování živnosti, ale o ostudu,
již by si mohl lehko utržit. Nejlépe každému svá
svědčí. -n

vidla po probrání určité partie u
číva. Každá taková hodina fest
předem připravena a vsunuta, p9
kud možno tehdy, kdy je zvlášte
příhodná doba, kdy děti jsou dís
ponovány. Uvedu jen ukázkou 2
případy. Učil jsme se ve 4. tí.
měšť. o sopečné činnosti a zemé
třesení. Před tím probíráno iné
učivo z neolongie. Uvažovali ismo,
jakou cenu má lidský život v dě
ní přírodním, když mnohdy v ně
kolika minutách hynou desetitisí
ce lidí a přece, co člověk znůža
vykonat! Jak rozumem poznává
zákony přírodní, přemýšlíme ©
zákcnitosti, přicházíme mxTvůrci
a Dárci těchto zákonů a koříme
se mu fako nenatrní tvorové, 05
daření z Jeho lásky, možnosií
zkoumat Jeho dílo. Jindy: hist
rická geologie — opakujeme a sle.
dujeme rozvoj rodů v různých
dobách. Aplikujeme na dobu his
torickou. jak tvořily se a nadaly
mocné říše, prohlédneme i dějiny
české. a přijdeme k závěru. že po
době útlaku jsme vstali k novému
životu. těšíme se, že český národ
(le nyní na začátku prospěchu,
hned povíme si, že podobně souzí
dr. Beneš, když mluvil na Slo
vensku a jaksi mlčky si navzájem
umiňujeme, že pro rozkvět čsl.
státu uděláme, co budeme moci.
Že to děti nebaví? Při jednom z
takových hovorů začaly děti samv
od sebe radostí tleskat. Jk

Zapomínání dětí.

Na některých školách byly k?
nány praktické pokusy o tom, zda
děti © prázdninách zapomínají
Zkoušky se konaly z pravopisu.
Před prázdninami byl dán žákům
diktát, který pokud možno vyčer
nával všecky do té doby probrané
poznatky pravonisné. Po prázdai
nách byl diktát opakován. Uk4
zalo se. že žáci nejen 0 prázdni
nách ničeho nezapomněli. ale do
konce se zlenšili. Tento zajímavý
pokus lze opakovat nejen před
hlavními prázdninami a po nich,
ale možno iei užít také při kaž
dém delším prázdnu v míře snad
menší a ne tak rozměrné. Redak
ce ráda uveřejní zkušenosti, kte
rých by kolegové a kolenvně v té
věci dosáhli.

129"



Anna Handrychová:

Z deníku řimské pouti ©
Všichni isme obdivovali VáLkánskou knihovnu v její rozsal“

losti, Zvláštní pozornost vzbudilů
neivělší a nejmenší kniha knihov
ny ve zvláštní skleněné skřince.

Měla isem příležitost viděti G9
dex a v něm rukopis sv. Tomáše
Aguinského. .

Místy byly umístěny cenné dary
různých panovníků papežům. Pa
matuii se na horu, kde stál Kris
tus jako pastýř mezi ovečkámi.
Vše bylo z rvzího zlata. Pod skle“
něným příklopem bylo i kladívko,
jímž otevírá papež svatou bránu.

Asi hodinu bylo volno, abychom
si mohli nakoupiti památek. Poté
shromažďovali isme se u vchodu
Vatikámu k audienci u sv. Otce.

Byli jsme oděni v černý šat A
každá z nás měla na hlavě závo),
jak jest zde zvykem.

Spatřiti sv. Otce a políbiti jeho
ruku. toť bylo naší touhou —

U vchodu přecházela stráž Svý
carů v uniformách středověkého
rázu. barvy červené,žlutéa modré,

Ke 12. hod. jsme byli vpuštěn
bronzovou branou na královské
mramorové schodiště,

Byli isme uvedeni do velké síně,
jejíž strop byl zdoben krásnými
malbami. Pamatuji se jen na
symbol náboženství, umění a hoj
nosti.

Sál byl bez nábytku, jen u zdi
lavicemi onatřen. V popředí byl
umístěn na stupni papežský trůn.
Kol nás přecházela garda Švýca
rů. dále i sluhové v šarlátově čer
vených livrejích. Čekali jsme sk0
ro hodinu. neb před námi byly
ještě u audience,

Poté vstoupila do sálu stráž v
černých uniformách se zlatými
výložky na ramenou a žlutými
lamnasy na nohavicích.

Naposled jsem zahlédla postavu
prostřední velikosti v bílé klerice
s bílou čepičkou na hlavě, oděnou
rumělkově červeným pláštěm. Byl
to sv. Otec Pius XL

voláním slávy jei vítali.
Sundal plášť a obešel nás všec

kv. Za zněvu písně »Bože, co's rá
čil« líbali jsme mu ruku a prsten
s ostatky sv,

130

XKURSE

Závěrem ke IV. kursu v Banské Bystrici

Banská Bystrica — N itra. Dvě místa, kde ve
stejnou dobu v srpnu 1933 konána celostátní
shromáždění. V Nitře welkolopé slavnosti církev.
ní a národní, v B. Bystrici IV. prázdninový kurs
katolického učitelstva Čsl. Do Nitry přijelo stati.
vice účastníků ma krátkou dobu, do B. Bystrice
180 učitelů a učitelek z Čech, Moravy a Sloven
ska na 14denní pobytk práci, vzdělání, pochope
ní, povzbuzení a osvěžení.

Zatím co Nitra se stala bouřlivou sopkou v do
sti již neklidných poměrech wnitropolitiokých a
mezinárodních, Banská Bystrica byla rad ostným
protějškem a ukázala, jak katol. učitelé chápou
vzájemnost čsl. Vítali nás, přijali nás, podporo
vali nás, pohostili nás a učinili příslib do bu
doucna. Po celých 14 dní patřili Slováci nám 4
my jim.

Učinili jsme dobrý začátek vzájemných styků.
Po zmatku slavností nitranských odcházeli jsme
my vítězně z B. Bystrice. Všem za to budiž dík,

Z dosavadních kursů byl IV. kurs nejpočetně;:
navštíven. Vysokou úroveň IV. kursu zajistila vě
decká kvalita všech přednášek. Krajinné umístě
ní bylo skvělé. Pro Ban. Bystricu a okolí byl IV.
kurs prvořadým podnikem kulturním a společen
ským. Posláním, průběhem a výsledky je IV. kurs
z dosavadních na místě prvním. Hosoodářsky zna
menal pro B. Bystricu a okolí přínos 150.000 Kč.

Vorganisačním vývoji kursů nastalo vyjasnění
a ukhdnění. Oprostili jsme se živlů mespolehli
vých a rozkladných, které zatěžovaly zdravý vý
voj. Nový rok 1934 jest rokem svorné spolupráce,
porozumění a důvěry. V jednotě chceme soustře
dit síly pro čest a rozkvět dobrého jména čsl. u
čitele-katolíka. Jan Kuncek.

Lyžařskýkurs v Bruntále

Předsednictvo Říšského svazu katol. učitelstva

dohodlo s přípravným výborem pr ázdninových
kursů, že o pololetních prázdninách bude uspořa
dán pouze jeden lyžaňský kurs a to v Bruntále,



: kračování kursu lyžařského. kter .jako okr , „su lyžařského, který se tam
konal 0 vánočních prázdninách. Přihlášky na kurs
je možno ještě poslat ihned řediteli Jar. Švidrno
chovi V Bruntále. Týž podá také ihned všecky in
fonmace 0 kursu. Kurs se bude konat určitě, buví ... 2 MW) v-u příznivé sněhové pomě V ván
dou hop KKLčásti ze poměry, Protože účastjest iž Z VČ STČasti zajištěna,

Lyžařskýkurs katol. učitelstvav Bruntále
Vpololetí 1934

Počet přihlášek pro 2. část lyžařského kursu v
Bruntále o pololetí 1934 jest zase již dostatečný,
takže i tento kurs bude určitě uspořádán, Hlásí se
účastníci kunu vánočního i noví.

Sněhové poměry jsou stále velmi příznivé a
budou o pololetí jistě mnohem lepší než o váno
cích. Ostatně účastníci kursu vánočního se pře
svědčili. že kolem Bruntálu se dá lyžovati i teh

dy, když iinde žádného sněhu vůbec není.

Několik míst je ještě volných a doporučujeme
každému. kdo má zájem na tomto bílém sportu a
jeho radostech, aby se ještě rychle přihlásil.

O všech podrobnostech budou účastníci zpravo
-váni přímo z Bruntálu. Kdyby se snad poměry
vytvářily tak nepříznivě, že by se kurs konati ne
mohl, budou všichni včas uvědomění telegraficky
o tom, že se kurs nekoná.

Příjezd nejlépe ve středu 31. ledna o 416. ho
dině odpoledne nebo o 1421. hod. večer. Každý
ať ohlásí, kdy přijede. U všech vlaků bude účast
níky očekávati pořadatel.

Ve čtvrtek 1. února první kursovní den.

Ukončení kursu v sobotu odpoledne kursovními
závody s roziezdem buď v sobotu večer nebo v
neděli ráno.

Kursovňí poplatek Kč 100.—. (Přeplatky budou
kursistům vráceny ještě před odjezdem.) Nutno
1ei složiti předem složním lístkem, který bude
každému zaslán.

Přihlášky přijímá hlavní pořadatel kol. J. Švi
drnoch, ředitel měšť. školy, Bruntál.

Doporučujeme vzíti s sebou též společenský
úbor.

Příznivý výsledek kursu vánočního a zkušeno
sti z něho získané zaručují, že o pololetí bude vše
mnohem krásnější. Chystáme příjemná překva
pení. Na shledanou v Bruntále. Skol!

Nato usedl na svůj trůú a ho
vořil Italsky k nám. Dosud vidím
leho usměvavou tvář. Jeho měk
ký hlas se pěkně nesl do dáli, Při
řeči se usmíval a levicí poklepá
val na opěradlo,

Msare Černý přeložil nám pak
jeho řeč.

Potěšilo nás, že sv. Otec se o
nás zajímal fiž dříve a to z časo
pisu L'osservatorio Romano. Nyní
žehnal nám všem. našim rodinány,
milé vlasti, a mluvil k nám též ja
ko ke katol. učitelstvu,

Na jeho přání zazpívali jsme
mu feště papežskou hymnu. Za
zvuků naší národní hymny od
cházel,

Naše audience trvala přes půl
hodiny, takže teprve ve 2 hod. od
poledne jsme došli k obelisku sv.
Petra, kde jsme se dali fotografo
vati. Máme pěknou vzpomínku na
římskou pout.

Odpoledne
Římem.

Shromáždili isme se u krásnéh?
nomníku Vikt. Emanuele, kde je
i hrob Neznámého vojína. Jeho na
mátku jsme uctili u jeho hrobu.

Rozdělili jsme se na tři skupiny,
z nichž každá měla svého průvod
ce. —

Všude se rozkládala jen pustá
nádvoří, travou zarostlá — se zbyt
ky nodstavců a někde i části slou
nů. Přišli jsme i na prostranství,
kde se konávaly římské soudy.

Jsouce nlni dojmů, stoupali jsme
na vrch Palatin, odtud ještě do
zbytků starých paláců, vítěznými
oblouky a konečně jsme došli ke
Kollosseu.

S pocity hrůzy a dojata zároveň,
stanula isem uprostřed prostran
ství před dřevěným křížem. který
byl nostaven na pamět těch, kdož
pro Krista zde svůj život položili.

Dole dosud zbytky klecí a tune
lů pro dravou zvěř, po stranách a
nahoře stony míst po sedadlech
pro diváky.

Památku našich mučedníků jsme
uctili promluvou, modlitbou a pís
ní »Všichni svatí«.

15. července jsme byli na mši sv.
u sv. Klimenta a zde líbali ostat
kv sv. Cyrila.

Zde udělil nám novosvěcenet
kněz Slovák své požehnání.

Dole v kryptě kázal dp. Staněk.
Kostel sv. Klimenta isou vlastně
3 chrámy na sobě postavené. —

jsme prošli starým

131



VSKOLSKEA
Hlučínské diety.

Nálezem nss. z 2. října 1933 čís.
20.354;32 může se učitel platně
vzdáti t. zv. hlučinských diet.

Úmrtné.
Osoba, která není ani vdovou

zemřelého ulitele školy národni
ani jeho manželským potomkem
ani zákonným dědicem jeh0, ne
má právního nároku na novolení
úmrtného ve smyslu par. 53. odst.
4. vlád. nař. č. 162-1928 Sb. (Nález
č. 17.328-33.)

Čekatelská, doba.

Do čekatel, doby ve smyslu u
stanovení $ 2., odst, 3., věty 2, zá
kona, č. 104;1926 Sb., nelze literní
učitelce započítati dobu ztrávenou
ve vlastnosti výpomocné učitelky
ručních prací (domácích nauk),
byť i měla v oné době kvalifikaci
učitelky literní. N, č. 11.004,33.

Zvláštní zatímní učitel. nábo
ženství.

Podle nálezu NSS č. 16.853,33
nelze liternímu učiteli započítati
do čekatelské lhůty ve smyslu u
stanovení $ 2., odst. 5., věty 2., zák.
čís. 104'1926 Sb. z. a nař. dobu
ztrávenou ve vlastnosti zatímníha
zvláštního učitele náboženství.

Diety za vedení dvojí domácnosti.

důvodů vedení dvojí domácnosti
ve smyslď usnesení ministerské
radv z 22. ledna 1919, 19. července
1919 a 9. prosince 1919 o stěhova
cích výlohách a dietách neni, aby
zaměstnanec žil od své rodiny ú
nlně odloučeně. (Nález NSS čís.
17.170'33.)

Přídavek na děti.
Draholní přídavek na děti stát.

zaměstnance. studující na učilišti
pro dobu no 19. roku věku. nelze
odepnříti jedině z dřňvudů, že dítě
nevvhazovalo řádný prosněch ve
studiích. konaných nřed 18. ro
kem věku. (Nál. NSS č. 16.907/33.)

132

PRAVNI ROZHLEDY
Vdané zaměstnankyně

Ačkoliv se dosud nejednalo o vdané státní za
městnankyně, je jisto, že veliký počet nezaměst
naného učitelstva uspíšt řešení těto otázky. V po
radách je zatím navrhováno, aby veřejné zaměst
nankyně byly vyvazovány ze služby, jakmile při
jem jejich manžela dosáhne ročních 24.000 Kč.
Národní osvobození přineslo zprávu, že odbytné
provdaných zaměstnankyň bude mo I. lednu 1931
sníženo. Nelze zatím říci, je-li tato zpráva prav
divá, ale uvažuje se také o tom, aby byla vypla
cena vyvázaným zaměstnankyním jen část od
bytného (asi 5000 Kč). Na zbytek mají.pak býci
vydány poukázky, které by státní pokladna vy
platila, až tomu dovolí stav státních financí. Zno
va upozorňujeme, že tato otázka ještě rozřešena
není, ale že také jistě není daleka doba. kdy bude
určitě řešena.

Den nastoupení služby

NSS rozhodl (25. března 1933 čís. 5.098), žc
dnem nastoupení služby nemusí býti pouze den
uvedený ve jmenovacím dekretu. Nastoupil-li u
čitel dříve na ústní příkaz předsedy okr. školního
výboru (v praxi inspektora), jest tento den, kdy
nastoupil, počátkem jeho služby. Nález nss se 0
pírá o to, že v naléhavých případech může o ob
sazení místa rozhodnouti předseda (inspektor),
který 1 jinak má právo místa zatímně obsazovat.

Výměra výslužného

Do výslužného se nepočítá: doba ztrávená na
dočasném nebo trvalém odpočinku, doba, po
kterou byl učitel právoplatně suspendován, doba
odsloužená před přerušením služby (nezapočíta
ná), nezapočítaná doba bezplatné dovolené, slu
žební leta s kvalifikací 4. neBo 5. stupně, ne
ospravedlněná nepřítomnost ve školní stužbě.



Karel Žambenský:
Rozpočet MŠANO

I letos budou naše čtenáře zajímat čís
lice rozpočtu ministerstva školství a ná
rodní osvěty. Na rok 1934 vykazuje mi
nisterstvo Školství potřebu 925,409.600
Kč. Oproti potřebě na rok 1933 je to o
54,062.200 Kč móně, v procentech o 5.5
procent. Uvážíme-li, že rozpočet vlastní
státní správy (kromě státních podniků a
správy státního dluhu a fondů) byl vc
výdajové položce snižen o 1.001,872.050

*Kč, t. 1. o 11.6 proc., musíme opětně při
znati, že není snahy spořiti jen a hlavně
na výdajích kultunních, ale naopak. To
potvrzuje 1 procento, které nám udává,
jakým dílem particioují výdaje minis.,
školství na úhnnné částce „rozpočtu státní
správy. Na rok 1933 z uhrnné potřeby
připadalo na min. škol. 11.3%, letos 12.1
proc. Z uspořených 54 mil. Kč připadá

na osobní výdaje 5 mil. Kč, na věcné 49
mil. Kč.

Čtrnáct titulů kapitoly ministerstva

ví vykazuje v přehledu tuto potřebu:
Kč

1. Min. školství 17,377.400
2. Dozor na školy 15,733.000
3. Národní školství 286,216.100
4. Střední školství 198.001.000
5. Odborné školství 122,318.100
6. Vys. školy a věd. potř. 141,660.000
7. Škol.a kult.styky s cizin. 8,200.000
8. Soc. péče o studentstvo 8,000.000
9. Ochrana památek, archiv. 4,712.400

10. Umění 20,763.700
11. Lidová výchova 1,634.000
12. Příspěvky 140.000
13. Kultus 97,793.500
14. Pensij. požitky mestát. osob

učitelských 2,742.000
Pokračování.

Jihočeský odbor konal 3. prosince člen
skou schůzi, při které promluvíl vdp. du
chovní rádce o myšlenkové orientaci kalw:.
učitelstva a jednatelka odboru podala n'
kolik vzpomínek ze života a korespondeu
ce Aug. Rozsvmalové, načež projednány zá
ležilosti odboru. Výborová schůze 21. pre
since zabývala se přípravou k valné hro
madě konané dnežS.prosince za účasti 52
osob. Zahájena byla «nší sv. s duchovní
mromluvou vdp. J. Bouze O. Praed. bo ob
vyklých formaiitáéch promluvil p. odborný
učitel V. Slais na téma »Jak učím?«, Da
dav praktické pokyny, jak vnášet zásady
křesť. víry v jednotlivé předměty. Zemský
předseda m. prof. A. Novák promluvi: »0
duševní a hnrotné situaci našeho školství«.
načež projednány záležitosti odboru. Odpo
ledne ve 3 hodiny referoval p. uč. R. Ma
látek z Kostelce n. Orl. o moderní metodě
močtů ve smyslu činné školy a nejnověj
ších učebných metod podle svého názorné
ho školního močitatdla. Večer konala se tra
diční schůzka u vánočního stromku, př!
níž pověděl nám vdp. kanovník Řepa mno
ho zajímavého o své cestě do: Říma a ka
nonisaci BennarmdettySoubirous. Chystáme
cyklus přednášek pro inteligenci vůbec ve
dnech 21. ledna, 4. a 18. února, 4. a 28.břez
na a pro své členy schůzi 1. února 0 10.
hod. s duchovní promluvou vdp. p. spiritu
ála K. Rebana a přednáškou o zásadách a

vraksi činné školy. Referenta a vůbec bliž
ši podrobnosti oznámíme v denních lis
tech. Ve volbě funkcionářů není zrněL, 16
nom za ochuravělou pokladní zvojena Di
uč. MarnieKotalová a členem výboru pí uč.
Marie Pizingerová. kéž zahájíme Nový
šťastný rok života spolkového a splníme
přání vdp. duchov. rádce: abvchom odlo
žili všechny osobní otázky jakožto mak
cherné a neviděli nic jiného kromě posvát
ného poslání našeho spolku a vytvořili z
něho pramen duševního obrození vlastní
ho d národního zvláště na poli výchovy. Ja
ko před 15 lety na dějinném přelomu dvou
věků to byl Kristus, který nás sloučil. tak
nechť i dnes jest to opět Kristus, který 1:ás
siednocuje ku společné práci! Správně na
zval nepřítelem věci, kdo bv ještě dnes zů
stal (k spolkové činnosti netečným, komu
by jeho soukromé záliby a zájmy byly nad
záimy spolku, kdo by maličkostí svého
rozhledu nechtěl viděii krajně důležitod
dobu přítomnou! My chápeme svůj úkol
a proto vzhůru — s nadšením a ohněm a
poštolů do nové práce!

Vyškovský odbor sešel se 10. prosince ve
Slavkově a 6. ledna ve Vyškově. Na obou
schůzích referoval předseda: ve Slavkově ú
vyučování dějepisu, ve Vyškově o součas
ných směrech psychologických. Po před
nášce ve Slavkově v debatě, jíž se zůčast
nila valná část přítomných. vyjasněna

133



byla řada metodických olázek vyučování
dějepisného a vlastivědného i otázek orga
hisačních a časových. Ve Vyskově vénova
na byla pozornost některým věcem cits)
vým. Valná hromada odboru bude konána
v Křenovicich v únoru. Bude ohlášena ve
Věstníku. Členové se žádají, aby si pripru
vili mro ni včas své návrhy.

Kraiinský odbor v Uherském Brodě. Do
slední sohůze krajinského odboru čes. uci..
katol. v Uh. Brodě byla konana dno 12. lis
topadu 1933 v Uh. Brodě za účasti 30 členů.Na této schůzi velmi krásně a včeně, zp
sobem velmi zábavným a poulavým Dru
mlwvil pan ředitel zdojšího reálného gym
nasia p. Ing. Dr. techn. Ičr. Cedivoda. Po
jednal »O kvašení vůbec a lihovém 1 Octo
vém zvlášť«. Podal mnoho cenných náme
ků a pokynů i pro praktický život. Ze své
nepřoberné studnice vědomosti vybiral zla
tá zrnka, jimiž svou přednášku zpestřoval,
vyjadřuje v nich důležité pravdy životní,
ba i náboženské. Pam ředitel jasně také do
kázal. že věda a vím si naprosto neodpo
ruji, ba naopak. Uvedl světoznámého che
mika a lékaře Louis Pasteur-a jakožto pťí
mý doklad a důkaz svého wvrzení. Všichni
jsme pana ředitele poslouchali s napětim
stále více rostoucím, neboť způsobem sve
ho mřednesu i vzámmým obsahem nás plně
zaujal. Jsme za lo panu řediteli vděční 4
těšíme se, že na schůzi v lednu 1934budo
zase pokračovati, jak slíbil. Příští schůze
bude v neděli dne 1+. ledna 1934 v Uh. Br>)
dě a bude na ni opět přednášeti p. ředitel
Ing. Dr. techn. Fr. Cedivoda o »kvasmi
mléčném a citronovém«. Jednai3).

Podkrkonošský odbor katol. učitelstva
pořádá členskou schůzi o 10. hod. v noděli
dne 18. února v Lidovém domě v Nové Va
ce. Mše sv. ve farním nebo klášt. chrátuu
Páně. Přednáší tajemník MCM J. Papica 2
encyklice Pia XL. Divini illius Magistri -
o křesťanské výchově mládeže. Před mnřed
„náškou promluva duch. rádce dp. děkar1
Řiba. Schůze je přístupna i mečlenům a
katol. inteligenci z Podkrikonoší.

Odbor nprostějovský koná valnou hroma
du ve čtvrtek 25. ledna; 1934 v Lid. domě v
Prostějově o 4 hod. odpol.

Novojický odbor učitelstva konal svou
valnou hromadu v Příboře v Katolickérm
domě dne 30. prosince 1933 za četné účasti
členů a člemek. Valnou hromadu zahájil a
řídil předseda odboru odb. učitel a staros'a
města Oldřich Otáhal. Předseda podal ob
sáhlou zprávu ze školské administrativy a
rady a pokyny členstvu. Zprávu o pracích
organisačních podal místopředseda odbor
ný učitel Frant. Hanzelka. Probrána otázka

"globální metody a řada praktických škol
ských otázek. Ve volbách byli zvoleni:
předsedou odb. učitel a starosta Oldřich O
táhal z Příbora. místopředsedou odb. učit.
Fr. Hanzelka z Hodslavic, jednatelem učit.

134

Karel Pavlík z Albrechtiček, pokladní bdl
učitelka Mario Sostková z Dřiborw ©Ae
výboru uč. Max Netoličkaz [unávky O
Františka Kálrková z Bennurtic nad O tel
Revisory prof. Al, Rohlik z Přibora u učíteJosef Larnkoči.Stunovena Přišli schůze V
boru na 26. břozna 1984 s praktickou před
náškou. Ne

Podkrkonošský odbor kůl. učitelstvů, ko
nal člonskou sohůzi no 3. prostice 1933V
Nové Paco. Po účasti na mŠÍ sV. 4 Kazálí
dp. S. M. Braito O. P. sešlo se usi 40 Účast
nůků, člonů i hostů, V Lidovém dome, ksle
po zahájení byl úvodom wřečten list KNéZe
F. X. Nováka. Vzácný dost dp. Braito pak
přednášel o výchově a náboženství, Povná
a hluboká slova se dotýkala duší všecu,
když mluvil o místě náboženství VC výcho
vě, o prozůření výchovy uiopomjivý1n m5
tivy křesťanskými, o malém uvědomovali
si toho. že na každém dítěti lpí kapka kr
ve Kristovy, o úctě k dětství, patření Nu
ditě nadpřirozenem, o vlastnostech učitele
křesťana, který má zvladnouti, utváreli
celý svůi život podle evangelia Kristovu,
být jim naplněn, hovořit s Bohem 0 svých
dětech aspoň tolik jako. s nimi o Bohu. D9
promluvě hovořeno ještě o přesunu rodin
né výchovy do školy, o máboženském Z
jimu dětí a j. V debatě vysvětlil pak D. dr.
Braito některé záměny Dojmů. předsudky
a nepochopení, jak se jeví w diskusi 0 nů
boženství we škole zahájené doc. Uhrem V
Českém učiteli. Živý rozhovor o směrní
cích práce a záležitostech odboru ukončil
schůzi. Příští sohůzo bude pořádána dne
18. února. vh.

III. debatní večer katol. učitelstva v Pra
ze se koná o půl 7. hod. v sobotu 20. ledna
v sále kláštera Voršilek (Praha II., Voršil
sská' Přednáší P. dr. Jar. Beneš, profesor
Karlovy university. Téma: Výchova a křc
sťanská filosofie. V přednášce bude ukázů
na výchova we světle filosofie sv. Tomase
Akv.. vytčeny myšlenkové proudy pedago
giky u nás a jejich poměr ke křesť. filos>
fii. Přednáška je přístupná katol. inteli
renci a všemu učitelstvu dobré vůle. mi.

II. debatní večer katol. učitelstva v Pra
ze se konal 9. prosince 1933v sále kláštora
Voršilek v Praze za účasti 90 účastníků z
Prahy a kursistů z míst i značně vzdále
mých. Po úvodním proslovu předsedy ZSKU
prof. Nováka mluvil dp. dr. Met. Habáň “).
P. o výchově a světovém názoru. Z před
náškv: Výchova — jednotné a ucelené u
tváření celé lidské osobnosti. Světový na
zor — poznání, pochopení lidského života,
jeho vztahů ike světu a Příčině všech věci,
k Bohu. Svět. názor určuje hodnoty životo.,
nroto nemůže od něho výchova odezírai. —
Dnešek nemá uceleného světového názoru,
proto i pedagogika tak rTůznosměrná, ne
stálá a měněná. Převládá v ní přírodově
decká psvchologie a tím jí vtištěn charak



experimentální, používá
vyučovací, © okonornické

hygieny, osvětluje elementární duševnu
projovy 5 ntmným fvsiologickým rázem,
ale střed duchovního Zbvola uniká, přes“
huie eli hranice, Jiným „Směrem je lu
ohovně vědedků psychologie 4 pedagogika.
jež dbá smyslu a hodnoty věci a na př u
Sprangora st ubírá k vědocky duchovní
výchově osobnosti, vrací so k duši, ať již
iako mlatonské eros. niebo peslalozziovské
caritas. Vedle intuitivní psychologie je zde
i Ireudovská psychoanalysa spočívající "11
matorialistickém pojetí žŽivola. Jinde (noo0
logická peda. Jčuckenova) dze nozorovat
návrat k pedagogice založené na světovém
názoru křesťanském, začíná se sludovat
psychologie sv. Tomáše Alkv., čerpá se z po
kladu hodnot výchovy křesťanské, výcho
vy pro smysl a cíl výchovy k svobodě du
cha. mravnosti a rozumnosti, k vvěpční
duševní krásy. — Po přednášce hovořeno
o psychologii Jamesově a zodpověděny do
tazv. V debatě všeobecného rázu ujasněny
směrnice práce kalol. učitelstva a vysvět.
len program přednášek. Na příštím debat

10r zikušenostní,
psvohotechníky.

ním večeru 20. ledna přednáší univ. profe-:
sor dr. Jar. Beneš o výchově a křesťanské
filosofii. rh.

Schůze uher.-hradištského Odboru dne
10. prosince. Duchovní promluvu měl dp.
dr. Habeš o hodnocení práce a významu
p. arcibiskupa Stojana. V úvodu zmínil se
o učitelských exerciciích a uvedl dala, kte
rá jistě budou zajímat širší obec učitel
skou. O Stojanoví praví, že zaráží u nělo
roztříštěnost a mnohotvárnost práce, což
však nebylo v tomto případě na újmu, ne
boť veškeré jeho konání bylo spiato hlu
bokýrmnnáboženským životem. U nás ostat
ních je nutna v zájmu dobré wěci specia
lJisace. U učitele je první a největší povin
ností vzorná práce ve škole. Vésti děti
podle přikázání Božích dá mnoho přemý
šlení. Zvláště pak doporučuje ctnost lásky
k bližnímu. Přednášku vzdělávací proslo
vil předseda odboru odb. uč. Reček o no
vé učebnici mnluvnice, z míž četl také ně
které pozoruhodné stati. Po přednášce b“
la živá debata o činnosti snolku. Číenstvo
zajímá se. co se děje a k mnohérnu řeklo
své stanovisko.

Blahopřání. Člence zemského spolku Tic
ravskoslezského ní Albertě Machové-Ten'*

Radost hospodyňky, měsíčník pro mo
demí ženské ruční práce a bylové zaříze
ní. Číslo za 250 Kč. Ukázkové číslo dodá
vám každý knihkupec nebo přímo admi
nistrace Praha. XII.. Lublaňská 35.

Časonisy, které docházejí redakci. Andč:
strážný. Akord, Apoštolát sv. Cyrila a Me
toděje. Argus, Český učitel, Čin. Dětský

TEMPER
továrna dobrých výrobků za levnou cenu

Výhradní výroba a prodej:

Kamna »„Fenoma, železošamo
tová, stáložárná. Kamna „Terno“
kachlová, systém,Fenom'.Sporá
ky ,Fenom“, železné, pro domác
nost i pro ústř. otop bylů. Spo
ráky Fenom-Grand pro restau
race. Vany ,Pelikán',universální
skříňové pro všechny druhy lázní.

Praha II. - Václavské náměstí 33
Školám'a pp. učitelům cenné výhody!

k sňatku vvslovuje upřímné blahopřání r£
dace Věsíníku.

TURA
svět. Echo z Afriky. Evropský tisk, Hlasy
svatohostýnské. Květy mládí, Legio ange
lica. Lípa, Liieratura. Malý zpravodaj,
Nauczvciel vojski, Náš domov, Naše omla
dina. Na hlubinu. Naše práce, Nový ní
rod. Obecná škola, Orei, Oesterreichische
půdagogische Warie, Přehled, Radost, Ro
diče a škola. Rozhlas. Slovenský učitel,
Škola měšťanská, Serafinský prapor, Sta
vovská reforma. Těsnopisné listy, Věstník
čsl. profesorů. Věstník pedagogický, Věst
nik jednotv duchovenstva, Věstník ÚSJU,
Věstník ligy zaměst. svazů. Vychovatelské

Hrajete divadlo?
Kroje pohádkové i historické pro ochotnické spolky

l pro děti po 6 Kč, po 8 Kč, po 10 Kč

půjčuje »THALIE«
UMĚLECKÝ DIVADELNÍ ZÁVOD

VÁCLAVA SEDLÁČKA, PRAHA-BRÁNÍK

Prospekty zdarma.
V učítelských kruzích již 30 roků doporučov. závod

135



listy, Vinice Páně, Záhorská kronika. Zprů- Před rozebráním! Silná slovesa něm. v
vy katol. šk. rady na Slovensku, Zprávy rozmluvách za Kč 5.—. Řed. K. Ječmínek,
z Bubenče. Holešov, Morava.

Již každý ústav a škola má možnost
vyučovati názorně pomocí účelného epidiaskopu. Nový Liesen
úangůvepidiaskopJANULUS pi.
jest cenově každému dostupný. Promítá za pološera diapositivy,
pohlednice, obrázky z knih, pomocí nástavců mikroskopické pre
paráty, filmové pásky atd. — Jest připraven Vám posloužiti. —
Jest lehký, jednoduchý, výkonný — radost s ním pracovali. —
Dejte si jej u Vás nezávazně předvésti.

Inž,-Gustav Brady, Praha I., Národnítř.38-p.
Projekčhí přístroje, kinematografy. reflcktory, nouzová světla.

UŽ NA TISÍCE UČITELŮ,
KATECHETŮ A PROFESORŮ. používá náš KRÁSNÝ, PLNÝ, JASNÝ ZVUK

PIANA „DALIBOR“
a jeho vyrovnaná škála tónů od zvonivého diskantu až

dohlaholu sllných
basů — zaručuje
Vám přijemný
poslech přednesu
mistrovských
skladeb | lehčího
genrutaneční
hudby a písní!

Továrna na
planaa planina

DALIBOR,MH
společnost

sr. o.
v Zákolanech.

Vaš PR v, Obrázkovýceníkas nenarocnyý vzdy k službám franco.Výhodnésplátkovépodmínky.Přihotovémvel

ochotný druh na cestách ká pokladnísrážka. Záruka.Výměna.

V , Ne k vůll nám —ale k vůll sobě kupteslVAV4 .| PIANO „DALIBOR“
Výhoda psacího stroje pro učitelstvo je tak jasná a vellká, že kaž
dý učitel a' učitelka ve svém zájmu musi míti psaci stroj. MALÝ prvotřídní domácí výrobek! Budete spokojení!

K EocSe en požadavkůmJe A ode oo Vystavujemena každémveletrhuv Praze: Radiotrh,„Jen můž « 2. : . 
sílou, jen 3 Kč denněa úleva v práci obrovská. - Nechte si stroj v Brně: Výstavní trhy; v Plzní, v Bratislavě a v Lub
nezávazně předvésti, — Všechny informace Vám ochotné sdělí lani. P. T, učitelům zvláštní výhody!

Zastupitelství strojů Continental, Přerov, Masarykovo nám. 16

SUKNA, 3 ykooiteu., REZINAASP.,HUMPOLEC!
e © Vzorky obratem na požádání. Vyjde i ochotně vstříc platebními podmínkami, odvoláte-li se na Věstník. ©

Vychází dvakrát měsíčněkromě prázdnin.Vedoucí redaktor Fr. Hanzelka, odbor. uč. v Hodslavicích. Odpovědnýred
aktor Vojtěch Hlaváčka, odbor. uč. v Přerově, Administrace a expedice v Přerově, Masarykovo nám. 16. Roční před
platné 25 Kč. Číslo účtu poštov. spořitelny v Praze 208.349. Vydává Říšský svaz katolického učilelstva Čsl. v Praze. Tiskem
Společenské tiskárny v Přerově. Novinovásazba povolenavýnosem poštovního ředitelství v Brně č. 75,717-VI. 30. IX. 1926.

Kdo si ponechá 2 čísla, je považován za odběratele,



V PŘEROVÉ 1. ÚNORA 1934 ROČ. XII. ČÍS. 11.

Závazek svobody

Věc bro nás skoro nezvyklá:
uvužuje se o svobodě. Zalím
jen o svobodě melody, ale od
tud je už jen krůček k úvahám;
o svobodě učitelovy práce a 0
svobodě učilele vůbec. Je skoro
groteskní, že se s lim. přichází
bo tak krátké době. Po nadšc
ném plesůní a jásání o svobod
ném (konečně svobodném?) u
čiteli ve svobodné skole. Kdy
bychom byli škodolibi, mohl
bychom se usmívat. Mohli by
chom vtipkoval.

Ale svoboda a zvldšlě svobo
da učitele je věc veliké zádvaž
nosti, je věc, klerá jednou svou
půlkou —jako by ani nebyla z
toholo světla. Neboť ona shuleč
ně náleží do souboru pokladů,
kterých svět dáti nemůže. Ani
Je nemůže zaručit lidskými si
lami. Svoboda je vlastnosti Bo
ži. Je závazkem velmi přisným
a lěžkým. A nebochobení toho
lo závazku ©má. důsledky zlč.
Důsledky, kleré se obracejí při
mo proti člověku, pronásledují
Jej a usiluji o jeho zkázu.

Svoboda je velmi nebezpeč
ná, jakmile se ji nerozumí «a
Jakmile se k ni nepřislubuje s
vědomím závaznosti k sobě 1
k bližnímu, he společnosti lid
ské a v prvé řadě s vědomim
odpovědnosti k Bohu. Svobodu
nevymyslil člověk. Ten by ne
byl schoben vymyslit něco tak

Zúčtování
Českosl. obec učitelská vydala provolání, aby

všecko učitelstvo v republice uctilo letos památ
ku Jana Amosa Komenského tím, že vystoupí <
římskokatolické Církve a zůčtuje s Římem. Není
žádných důvodů, abychom dělali překvapené.
Věc je zcela jednoduchá: převážná většina uči
telstva, které si říká pokrokové, se o náboženství
a náboženské otázky vůbec nezajímá. Zůstávají
v klidu a nechtějí býti vyrušováni. Mají snad
radost, že učitel má nyní naprostou svobodu,po
kud se týče náboženského přesvědčení (a zejmé
na náboženských úkonů!) a jinde se opět dovedou
přizpůsobit poměrům, ve kterých žijí.

Jinak je tomu ovšem v generálním štábu. Tan
je potřebí vymýšlet neustále situace a podněty,
které by hladinu učitelskou rozviřovaly. Proto
tolik protiklerikálních hlídek v učitelských časo
pisech. Proto i tato výzva, která má rychle ochu
zené učitelstvo vyvésti z nepříjemných vzpomí
nek na hmotné oběti, které přineslo nedávno a
proti nimž se nedalo ničeho dělat.

Hladina učitelské obce má býti zvířena. Pro
tiklerikální bubny mají znova učitelstvo burco
vat k zúčtování. Ovšem musí se něco dělat, aby
se vůbec něco dělalo.

Ale učitelstvo, i to, které je v organisacích ji
mých než v katolické, asi zůstane zase klidné. Ne
ní daleko od nás ještě doba popřevratová. Ta
doba, kdy vystupovali z Církve staří učitelé-var
haníci i s rodinami a dětmi, ti, kteří se modlili
ve škole z přesvědčení a z přesvědčení plnili své
náboženské povinnosti. Podlehli teroru. Doba by
la příliš bouřlivá.

Je věcí vkusu, jestliže nám chtějí namlouvat,
že učitelstvo jako celek do převratu bylo pokry
tecké. Že jsme musili býti pokrytci a právě ve
věcech náboženství. Nebudeme to tvrdit, protože
věříme v učitelskou čest. Poměr k Církvi a nábo
ženství se konečně určuje také tím, jestliže člo



KALEIDOSKOP
Globální motoda.

Proti globální metodě čtení po
stavil se v Lid. novinách ostře
univ. proř. dr. Fr. Trávníček. Pro
hlašuje, že alobální čtení je te
prve výsledkem oviku a že je těž
kou pedaaoaickou chybou. bráti
za východisko elementárního čle
ní ten stav, k němuž se dospěic
delším cvikem. Při globálním čte
ni je třeba mnoho umu a vtipu,
aby děti rozeznávaly slova po
dobná. Nejdůležitější je nak to.
píše Trávníček výslovně, že touto
metodou nelze vůbec naučiti sku
tečnému čtení. Znalost iednoho
písmene je nro dítě cenný výté
žek, ale nřečtením celého slova
nezíská dítě nro iiná slova ničí
ho. Analysa slov, kterou alobalisté
zavádějí jako vyšší stupeň alobál
ního čtení. není nic jiného. než
stará metoda syntetická. Rozdíl
je jen v názvu a nikoliv v pod
statě. Globální metoda v ceiém
rozsahu je nochybená, klade veii
ké nožadavkv jak na žákv tak na
učitele a proto se autor nediví,
že se proti ní zvedl odpor pnraáž
ského učitelstva. Tohoto názoru
univ. profesora a jednoho z nei
významnějších | našich | jazvko
znvtců jistě nelze nedbati.
Dětská četha ve veřciných knihov

nách.

Vyskytl se názor. že bv bvlo
dobré. kdvby veřej. obecní knihov
ny měly svá oddělení dětské čet
byv.Do nřípadě i dětské čítárny S
časopisy dětskýni. Odávodňuje se
tento názor tím. že knihovny 0
becní mají přece jenom zákonem
zaručený stálý příjem. kterého
knihovny školní novětšině nemají.

úžasně | krásného, plodného a
nebezbečného | zároveň. Něco,
co se pohybuje na samých okra
jich dobra a zla. Svoboda jc
dilem Božim a Bůh ji probůj
čuje, ale žádá účty. Svoboda
znamená mili na paměti: Slu
žebniče! | Služebniče věrný —
nebo nevěrný. Toho si nebylo
učitelstvo vždy vědomo. A pro
to je nuceno nyní bránit svo
body.

138

věk v ní zůstává nebo z ní odchází. m
Řekli jsme výše své mínění o náboženském zů

jmu většiny učitelstva, podtrhujeme, že učitel
stvo chce míti klid. Odpadová akce učitelstva po
převratu nepřinesla učitelstvu ničeho dobrého.
Nezískala nám na vážnosti, naopak, na mnohých
místech postavila školu ostře proti rodině a 0b
čanstvu. 2“ ,

Učitelstvo se dnes dívá už střízlivě na popře
vratovou horečnou dobu, neboť mnohé se změ
nilo a učitelstvo vidí, že svůj osud tehdy nevlo:
žilo do dobrých rukou. Že byl spíše s ním učiněn
pokus, jehož se stalo obětí. ,

Jestliže někdy byla u nás doba „vhodná pro
kulturní boj, dnes už tato doba dávno minula,
Naopak. Nemohlo by býti mic nesmyslnějšího
než vyvolávat kulturní boj v době, kdy stat s
velikým úsilím a poctivým přesvědčením se sna
ží o brzké a jasné smíření s Vatikánem, který
je dnes nejvýznamnější duchovní mocí celého
světa.

Dojednání s Vatikánem nemají pro nás jen
politickou cenu. Mají i cenu mravní, duchovní.
To se u nás všeobecně ví. A jestliže to novědí
představitelé Českosl. obce učitelské, svědčí to »
jejich krátkozrakosti.

Učitelstvo má na vybranou. Buďto podlehne
opět teroru učitelské obce a zhorší ještě své po
stavení, nebo zůstane věrno zdravému rozumu.
Nepochybujeme, že bude tentokrát volit tuto
druhou cestu.

Zklamání bylo příliš mnoho. A učitel nebude
mít chuti býti vždy jen obětním beránkem myš
lenky, která není ani dobrá, ani správná, ani
čestná a konec konců nesmyslná.

Učitelské exercicie
Vdp. rektor dr. Habeš ve schůzi uh.-hradišt

ského odboru podal stručnou zprávu o učitel
ských exerciciích. První konaly se roku 1893 za
vedení dp. J. Cibulky a měly 109 účastníků. V
seznamu je i jméno kons. rady Stojana. Druhc
roku 1894 ve dnech 25.—29. srpna dával P. A.
Jemelka, mezi 34 exercitantkami jsou také Hoff
mannová, Binková a Krameriusová. Učitelé měl:
týž rok svůj kurs od 20.—24., účastníků bylo 131.
Z nich »mladší učitel« Jan Černý rozhodl sc
vstoupiti do řehole a svůj úmysl také hned pro
vedl, aniž se vrátil už z exrcicií domů. Později
vynikl jako exercitátor. 1895 ve dnech 19.—23.
snpna účastnilo se exercicií 115 uč. Vedl je P.
Ant. Rejsek. Další záznam z r. 1901 mluví o 162



léta zlomu. R. 1908 bylo na duch. ovič. učitel
ských jen 29 osob, 1909 19, z mich jen 6 se mři
hlásilo, jména ostatních připsal dr. Stojan vlast
ní rukou. V r. 1910 bylo 20 uč., exercitátor P. Ví
deňský, r. 1911. 16 uč., exérc. P. Stuhal. Dás:
zůčastňovalo se exercicií učitelstvo s ostatní ka
tolickou inteligencí. Voliko učitelky zachovaly si
dále samostatné kursy. V seznamu z r. 1893 jc
zapsán předseda uč. spolku Komenský, p. naduč.
Boršovan, jenž prý po převratu neodpadl, pro
tože mu p. probošt Stojan vymohl studnu kc
škole.

SLOUPEK MLADÝCH

Dvojí tvář

Řekneme-li o někom, že nosi dvoji ludí, nedá
váme mu vysvědčení příliš lichotivé. Znamená
to, že majilel této dvoji tváře je bovaha slabá,
která nedovede klidně hledět pravdě tváři v
tvář.

Je lo dosti smutné, že takové osobnosti nejsou
řidkými výjimkami, nýbrž spíše pravidlem mezi
těmi, kteří tak rádi na odiv slavi svou charak
ternosl.

Slýcháme dosti často od osobnoslí nezaujatých,
kterak vyslovují podiv nad lim, že se mezi uči
telstvem najde jen malé procento pevných povah
a sám předseda Ústředního spolku moravského,
Roubec, na str. 18. letošního ročníku pokrokové
ho Očstníku piše doslova: »Málo důstojnosti, ale
zejména málo důslednosti a charakteru je v na
šich jednolách a mezi učilelstvem.«

Jestli lento zjev neseme lěžko u lidi praklic
kých povolání všedního života, pak nás u vycho
valelů zaráží tim vice, neboť jim je svěřovánu
výchova příštích občanů. Jestli z každého hnutí
těla a z každého pohledu oči vyzařuje charakter,
právě lak prvním geslem a slovem prazrazuje sv
člověk dvoji tváře.

Stoji jistě za úvahu, jak vychovatelé přichá
zeji o charakter.

Absolvent učitelského ústavu nebo i učitelské
akademie přichází do učitelské praxe ještě vč
stavu tvárlivém a ocilá se obyčejně v prostředi.
které slibný stromek jeho charakteru láme.

Pokračování.

Bída školních knihoven lo ovšem
známa. ale přes to byvnobylo ne
dostatku vhodné dětské četby od
nomoženo obecními knihovnami,
Pokud obecní knihovny známe,
malí | knihy takové, které sotva
vyhovují dospělému čtenáři. Kd9
by v nich pečoval o Opravdu dob
rou dětskou Hteraturu? Nenaděla
lo byvse více škod?

Americké učitelstvo.

V přímé protivě k rozmanitýn:
reformám školským, které se v
Americe velmi pečlivě studují a
také v praxí zkoušejí, je finanční
stav amerického učitelstva. H»:3
podářská situace amerického učí
telstva není nijak potěšitelná. Už
jsme psali jednou o tom, že platy
jsou! učitelstvu v Americe na mno
hých místech roukazovány až 0
několik měsíců později. Město
Detroit prodlouží letní prázdniny
z úsporných důvodů o 4 týdny a
budou na měsíc červen propušténi
všichni učitelé, kteří nemají deti
nitivu. Tím hodlá město ušetřiti
přes 2 miliony dolarů. Máme za
těchto okolností velké nochybno
sti o hodnotě školských reforem
v Americe.

Jednotná škola.

Jednotná škola není snad jen
heslo dneška. Byla navrhována
nejen kdysi Komenským. ale také
před 40 lety J. A. Herzogem ve
spise Die Schule und ihr neuer
Aufbau auf natůrlicher Grundla
ae. Na jednotném základě národ
ní školy měl podle něho spoči
vati stupeň střední, který měl míti
"5 předmětů odborných a na
stupni neivvšším mělo se věno
vati % až * času vzdělávání od
bornému. Podobný návrh nodal
také už v r. 1861 J. E. Purkyné.

Počet a trvání vyučovacích hodia.

Ve Švýcarskul je od neinižší do
nejvyšší třídy průměrně 15—30
hodin týdně. V Dánsku týdně 30
až 50 hodin. Československo s ii
nými 14 státy je v řadě států s
největším počtem týdenních ho
din. Vyučovací hodina trvá prů
měrně 45 minut. Jen ve třech stá
tech jsou vvučovací hodiny po
15 minutách. v jiných třech no
20 minutách. v devíti po 50 mi
nutách a v něti po 60 minutách.

139



PRAKTICKY UCITEL
Linoleová tabulka.

Do ško! se připouští v poslední
době jako cvičná pomůcka linola
ová tabulka. Hotoví se v přede
psaném formátě 210krát 197 mm.
Je hladká, nelesklá, bez rámce a
lehce se očistí. Jedna strana jeli
je bílá, druhá černá. Na bilé stra
ně může žák psáti barevnými
křídami a tužkami, takže úplně
taková tabulka nahrazuje papir.
Jako psacího materiálu se užívá
měkkých kříd,tužek a uhlu..
Sečítání a odčítání s přechoderi.

Mnoho roků školené osobě se
zdá. že při sečítání a odčítání s
"přechodem vůbec nerozkládá. Dá,
vejme však dobře každý na sebe
Dozor, kolik těch rovnic ani bez
podvědomého rozkladu naráz ví
me. Bude jich málo. Kolik jica
potom může vědět malý žák? Ne
ní třeba každé předcházející číslo
rozkládat, ale když to žák no del
ším cvičení neví (po předcházsii
cím pouřčení o rozkladu) a nedo
vede vypočítati, neodkládejme již
rozklad. Švižné počítání zmenš) si
počet rozkladů a zkrátí jejich U9
bu (rozkládá jen potichu a teprve
výsledek řekne nahlas).

Pomůcky.
Přes to. že ministerstvo škol

ství a nár. osvěty wvdalo naříze
ní. aby se na školách používalo
pouze pomůcek domácího původu,
ještě stále se kupuje mnoho po
můcek z cizinv. Věc ovšem není
den tak jednoduchá. Máme co do
hánět a naše firmy učiní dobře.
když si budou všímat cizích škol.
ních pomůcek a budou nám za
ně dávati pomůcky ještě lepší a
praktičtější, Jen to je cesta k U
spěchu. Unozorňujte ve Věstníku
na dobré pomůcky a kritisuite
věcně ty. které po některé stránce
nevyhovují.

Mluvnice.
Základní věci (myšlenka), věta,

slovo, slabika, hláska (písmeno),
abeceda, rozdělení hlásek, devate
ro druhů, slov, hlavní a vedlejší
části věty a j.) nacvičme, aby je
žáci dovedli, jako práskání bičem.
Občas opět opakuljme. Na př. žák
ví, že část věty, na níž se tážemo
slovem jaký? — se jmenuje pří
vlastek, ale nemůže si na to vzpo
menout, není mu to slovo ještě
dosti běžné.

140

PRO A PROTI

Zase jedna iluse se ztratila

Velmi rádi by naši také-historikové opřeli na
rodní uvědomění Slováků o husitský základ a
velmi rádi operovali Janem ] Ikrou, bratříky a
Bratřími. Podrobné zkoumáníBronislava Vasika
však — podle ČČH — potvrzuje, že se nedá
tvrdit, že by se byly husitské nauky ujaly mezi
slovenským lidem, že nebylo žádné kolonisace
slovenského území husitskými přistěhovalci, že
tradice o budování husitských kostelíků na Slo
vensku je vybájená, ale že jsou za to hojné
zprávy, že vojenské roty proměňovaly slovenské
kostely v pevnosti. Ani luteranismus slovenský
netkví v husitství, ale vyšel z německých měst a
zachvátil odtud slovenský venkov, poněvadž sc
mu dostalo pomocníků v luterských kazatelích,
z nichž mnozí přišli z Čech, a v mocné šlechtě,
která mu přála a jej podporovala. Kdy konečně
budou se spisovatelé našich učebnic říditi naším
státním heslem? -n

Kolo dokola se točí

Cyklický postup starých osnov byl popraven
daleko dříve než vyšly osnovy nové. W. Moller
navrhoval před 40 lety postupnou úpravu učiva
a konsolidaci předmětů. Od IV. školního roku
žádal jenom dvojici předmětů v týdnu po dvou
hodinových lekcích denně. Prohlašujz se také
pro rozumnou soustavu učitelů odborných, jak ji
na obecné škole připouštějí také nové učebné
osnovy.

Jsme káráni

Národní csvobození nám vyčítá, že jsme nepsal
o učitelských platech a článek o Ulchlovi. Můžeme
je ujistit, že na snižování platů jsme upozornili Uz.
začátkem září. To bylo v době, kdy ještě Národn'
osvobození hudlo svorně se socialisty, že se srážet
nebude a nesmí. My jsme své stanovisko řekli ja3
ně a zřetelně, ale úlohu Židů u zdi nářků může si
laskavě obstarat N. O. samo. Ono nám snad také
dovolí, abvchom mohli projevit svůj názor o Úlch
Jovi, už vzhledem k tomu, že ve slovníku N. O. se
vyskytuje nejčastěji slovo demokracie. Ale to by
bylo tak celkom vedlejší. N. O. či spíše panu pisa
deli šlo o ty kursy a dra Drábka. Tu je pudla jádro.
Nechať jen nemalují čerta na stěnu. S kopce dolů
to jde. Kde, io ví pam pisatel a neřekl-li to v redak
ci N. O., tož jej měla žádat o informace.



<

ve dnech 26.—31. prosince 1933 s technickými
vůdci prof. Skoumalem z Přerova a ředitelem

„Švidrnochem z Bruntálu. Pokračování kursu
bude opět v Bruntále ve dnech 31. ledna až 4
února 1934.

Z pracovny kursů
IV. vánoční shromáždění kursistů na Sv. Ko

pečku mělo ráz pracovní. Porady přípravného vý
boru kursů projednaly aktuality kursovní a V.
kurs v Náchodě. Stanoveno pořádat V. kurs oa
9. do 15. srpna 1934, pracováno na programu V.
kursu. hlavně obsazen tiskový referát V. kursu a
přibráni spolupracovníci noví. Současně konána
na Sv. Kopečku přednáška předsedy České matice
školské v Polsku továnníka p. K. Jozefa z Volyně
pro informaci a styky časkopolské. Účast ma IV.
vánočním shromáždění byla 21. Čsl. rozhlas vy
silal zprávu o těchto poradách 2. ledna do všech
čsl. stanic. Do tisku se připravují přednášky IV.
kursu a duchovní promluvu k V. kursu. 7. ledna
provedena revise hospodaření ke IV. kursu a pro
valnou hromadu 2. II. v Praze mavrženo schvále
ní. — Informace a přihlášky do V. kursu v Ná
chodě vyřizuje do 30. dubna kol. Amt. Slezáček,
cvič. učitel, Sv. Jan pod Skalou u Berouna, Če
chy. Od 1. května vše adresujte na předsedu kur
sů J. Kuncka, Olomouc, Wunmova II. Pracujtz
již nyní pro zdar V. kursu. O pololetních prázd
nrnách připojí se kursisté, pokud lyžují,ke kursu
lyžařskému v Bruntále. Kuncek

Anna Hendrychová:

Po prohlídce jsme sedli do auto.
busů a navštívili katakomby Sv.
Cecilie. Tam nanuje klid a mír po
přestálém utrnení. Úzké chodby
byly jen skrovně osvětleny malý
mi světliky ve stropě, Po stranách
jsme spatřili četné výklenky se
stopami hrobů, místy se rozklá
daly rozšířené chodby a kaple. na
nř. sv. Cecilie s malým oltářem a
se zbytky jejího hrobu. V chod
bách jsme kráčeli jeden za dru
hým se svící v ruce.

Po prohlídce jsme zajeli do chrá
mu sv. Petra v okovech, kde na
hl. oltáři jsou jeho okovy. Po stra
ně je krásná socha Mojžíšova 0d
Michelangela.

Další zastávka byla u »sv. schc
dů« z domu Pilátova, kde poutník
kleče koná svou pobožnost. Za 9
kamžik jsme byli v kanli »Ouo va
dis«, kde v kameni byly patrny
stopy — podle zbožné legendy
Kristovy.

Byli isme i na jiných římských
pahorcích nřed královským na
lácem. na Aventinu, kde jsme za
stavili před železnými vraty. Klí
čovou dírkou spatřili jsme zele
né loubí. vzadu modré nebe sku.
nolí sv. Petra. Byla to pohádka

Po obědě sešli se poutníci u
brány sv. Pavla. odtud se šlo na
nádraží a jelo se do Vertie, řím
ského kounaliště.

Není dovoleno chodit do ital
ských chrámů s krátkými ruká
vy a nenokrytou hlavou. Viděla
jsem i cizinku, která, aby mohla
býti v chrámě, pokryla si hlava
kanesníkem.

O 10. hod. več. za zpěvu Hej,
Slované. ovouštěli jsme římské
nádraží. Celou noc probděli jsme
ve vlaku a teprve v 6 hod. ráno
isme dojeli do ©Falconarv.

16. července.
Naše cesta vedla po pobřeží

Jaderského moře. Byla neděle.
svátek P. Marie karmelské.

Po příjezdu mvli jsme se v moř
ské vodě.

Po chvíl isme se Odebrali do
tamního kostelíka na mši sv.
kterou sloužil náš duchovní vůd
ce dp. Chýlek. Tam jsme měli i
sv. přijímání.

141



Inspektorské zkoušky v zemi
Moravskoslezské.

Škola měšťanská přináší seznam
aprobovaných kandidátů inspek
torských zkoušek v zemi Morav
skoslezské, Jsou to: Gardelka Ce
něk, 0. W, Frýdek, Havaš Al., 0. u,
Břeclav, Jahoda Josef, 0. u., Zno:
mo, Kožušníková M., 0. u., Pros
tějov, Krejčíř Ant. 0. u., Slavkov,
Kubíček Karel, 0. u., Brno, Mi
keštík Jos., o. u., Břeclav, Němec
Fr., prof. uč. úst. Znojmo, Placný
Fr. cvič. uč., Kroměříž, dr. Rysa
vý Jar., o. u., Brno, Severa Jaa,
0. u. Slavkov, Šlahůnek P. řed,
Boskovice, Šmahlík L., řed.,Fre 
štát p. R. Všem srdečně gratulu
jeme.

Dovolené pro činnost ve spolcích.

Min. rada se usnesla zrušiti no
čínajíc 1. lednem t. r. iakékoliv
dovolené. po nřipadě úlevy. D0
volované státním zaměstnancům
k výkonu funkcí v různých sta
vovských organisacích. Nové ta
kové dovolené a úlevy nebudou
povolovány. Usnesení netýká se
případů. kdy ide o výkon fwnkce
v institucích. jež jsou součáslí
administrativy. nebo s ní úzce
souvisí, takže fakticky mají ráz
její pomocné složkv. Podle prová
děcích nokvnů. které byly do
datkem k usnesení vlády vydány
podřízeným úřadům. nebudou v
rozporu s tímto usnesením pří
nady. kdy zaměstnanec v urči
tých oborech může se bez iaké
koli úimy dáti zastoupit v ú
řední době tak. že si vyměňuje
pracovní hodiny se zaměstnan
cem jiným a tak si uvolňuje čas
nro činnost ve stavovských resp
odborových oraanisacích Katol.
učitelstva se toto nařízení netýká,
protože nikdo z nás takové dovo
lené neměl. :

Dočasný odpočinek.

Doba ztrávená na dočasném
odpočinku nezapočítává se d?
služebního postupu platového. Do
postupu platového započítá se jen
doba ztrávená v činné službě
vpřed dočasným odpočinkem. Ant
pro pensi při přeložení na trvalý
odpočinek nemůže býti doba do
časného odpočinku započítána.

142

Kolik už dělají všechny srážky?
Béřeme za vzor učitele, klerómu poslední sráž

ky v r. 1982 činily 5 proc. Vomuto učiteli se srá
ží: 1 procento ze stálých požitků služebních m
Léčebný fond (par. 30. zák. z 15. října 1925, č.
991 Sb. z. a n.), 8 procent pensijního příspěvku
podle zákona z 28. XI1. 1932, č. 204, 5 procent
srážky podle téhož zákona, a 4 procenta: podle
sylvestrovského nadělení z roku 1933. Celkem 13
procent. Tedy skoro pětinu papírové horentní
sumy, o které se obyčejně mluví jako o pokladu
a pro kterou se svádějí pravé boje. Namítne se,
že srážky na Léčebný fond a na pensijní pojiště
ní jsou vyváženy protihodnotou. Dobře. Ale vc
ejnosti, která velmi ráda kritisuje učitelsképla
ty, se obyčejně neřekne, kolik činí ryzí příjem.
Ta zná jen příjem hrubý.

Studium na učitelských ústavech
Žáci měšťanských a středních škol, kteří chtějí

studovat na učitelském ústavě, musí do 15. květ
na oznámit ředitelství školy, že chtějí dělat do
ústavu zkoušku a na kterém ústavě. Sbor učitel
ský školy za předsednictví ředitele školy vyplní
osobní list žáka, který je charakteristikou jeho a
obsahuje posudek o schopnosti studia a zašle jej
do I. června ředitelství učitelského ústavu, kte
rému je osobní list orientačním vodítkem pro
přijímací zkoušku, která se nemění. Osobní listy
jsou tajné. Ustanovení vchází v platnost již pr?
rok 1934-35. K věci se ještě vrátíme a podrobné
n rozebereme.

Snížení činovného
Svobodným státním zaměstnancům, kteří by

dlí s rodiči, z nichž aspoň jeden je státním za
městnancem v činné službě, se sníží činovné, byť
se tu jednalo o otce železničáře s nejnižším slu
žebným. Je-li však svobodný státní zaměstnanec
náhodou synem bohatého obchodníka, majit. do
mu a bydli s rodiči, nesníží se mu činovné, byť
jeho otec byl stokrát bohatší než onen železničář.
— Takových očividných nespravedlnosti jest ve
vládním nařízení z 22. prosince 1933, č. 252, o
úsporných opatřeních personálních celá řada.
A to je na těch srážkách nejbolestnější, že jsou
jimi, jako obvykle, poškozeni jen nejchudší. —
Kdo má, tomu ještě víc, kdo nemá, tomu ubrat.
Podivné zásady! ?



Karel Žamborský:

Rozpočet MŠANO

Pouze titul střední školství vykazuje
potřebu vyšší o 1,426.000 Kč, titul pří
spěvky je nezměněn, ostatní mají ve
směs aižší částky oproti roku 1933,Nej
citelněji je postiženo vysoké Skolství a
vědecké potřeby, kde úsporyčiní 25 mil.
466.825 Kč, 4. j. skoro polovice celé ú
spory minist. školství. Úpor získává se
tam na osobních platech a mzdách, na
stipendiich, na honorářích, na služebním
oděvu, na cestovném a stravném (ome
zení cxXkursí),na režijních vydáních, ale
nejvíce na vědeckých a vyučovacích po
třebách (9,369.800 Kč), a na vnitřním
zařízení a vědecké výzbroji (9 mil. Kč).

V titulu I., tedy v ministerstvu sa
motném a v obou referátech (Bratisla
va, Užhorod) snižují se všechny položky,
nejvíce pak platy smluvních zaměstnan
ců, honoráře za zvláštní práce, úřední a
kancelářské potřeby. I na publikacích
(Věstník a j.) ušetří se 110.000 Kč. Do
zor na veškeré školství bude v r. 1934
o 908.300 Kč levnější. Výdaje na národ.
školství (t. j. na školy státní na Sloven
sku a Podkanp. Rusi a na školy menšino
vé) snižují se o více jak 11 a půl mil.
Kč, ale většinu položek tohoto titulu by
lo nutno ještě zvýšit. Úspory oproti loň
sku dosaženo jen tím, že na stavby, 0
pravy a zařízení škol preliminuje se jen
1,800.000 Kč, loni 10,200.000 Kč. Vyšší
potřeba pro střední školy odůvodňuje se
tím, že na středních školách přibude tříd
a poboček. Tím zvýší se počet sil 1 od
měny za spřespočetné hodiny.

Z celkové sumy 925.409.600 Kč výda
jů ministerstva školství připadá na vý
daje osobní 743,460.200 Kč, ma věcné
181,949.400 Kč. V této sumě není obsa
žen náklad mnaosobní platy učitelstva
národních škol, na něž stát z výnosuda
ně z obratu a daně přepychové přispívá
dosavadním vydržovatelům, t. j. zemím,
částkou 925 mil. Kč (zemi České 573 mil.
879.250 Kč, Moravskoslezské 305 mil.
388.750 Kč, Slovenské 45,380.500 Kč,
Podkanpatoruské 351.500 Kč). Částka
tato nebyla oproti roku-1933 v rozpočtu

snížena. Kromě rozpočtu minist. školství
je 1 v rozpočtu minist. veřej. prací pa
matováno na stavbu škol částkou 48 mil.
Kč. Z půjčky práce bude pak uvolněna
ještě částka 8 a půl mil. Kč na vybudo
vání národního školství na Slovensku a
na Podkarpatské Rusi. Čelkem tedy vě
nuje stát na školství a vzdělání skoro 2
miliardy Kč.

Na úhradu této cumy může školská
správa v oboru své působnosti opatřit ze
školného, na úrocích různých fondů, z
výtěžku publikací a p. jen částku Kč
32,008.000.—.

St. Vašut:
Kreslení na škole obecné

Kreslení je výtvarný projev, jímž se
zobrazuje obsah 1 forma vědomí, Imii
neb plochou. Kreslení má za účel vzbu
diti u žáka zájem o tvary a barvy, vytří
biti vkus, vycvičiti oko v pozorování 0
kolí, v odhadování velikosti atd.

Na nejnižším stupní přihlížíme k to
mu, aby kreslení bylo dítěti zábavou. Žá
ci v 1. šk. roce kreslí to, co vidí. Nedo
konalost projevu odstraňuje se opravou
a doplněním představy nikoli kresby.

Na dolním stupni, t. j. ve 2. a 3. škol.
roce, žák kreslí to, co ví. Učitel dbá
správného držení těla a ruky žákovy.
Dej pozor na materiál, na kterém žáci a
učitel kreslí!

Na středním stupni, t. 1. ve 4. a 3. šk.
roce, žák kreslí to, co ví 1 co vidí. Opra
va chyb se děje poukazem na názor.

Na vyšším stupni, t. j. v 6., 7. a 8. šk.
roce žák kreslí to, co vidí. Nedokonalost
opravuje se rozborem mázoru.

Postup při vyučování kreslení je in
dividuelní. Každý učitel má jinou meto
du vyučovací. Hlavní věcí jest, aby uči
tel volil takový vyučovací postup, který
vyhovuje zásadám správného vyučování
kreslení.

Poslub praci bři jednollivém výkresu.
1. Objasnění kresleného.
2. Vymezení plochy, na které bude kres

leno.
3. Pomoané čáry.

143



4. Žáci kreslí lehce jednotlivé části kres
lené věci.

5. Prohližení a oprava.
6. Definitivní nakreslení.
7. Popisování výkresu.
8. Vyčištění a odevzdůní.
9, Klasifikace.

Učitel objasní všem žákům, co se bude
kreslit, ukáže hotový předmět, který mů
býti kreslen. Vzbuditi zájem jest svatou
povinnosti učitelovou. Aby vzbudil větší
zájem o práci, ukáže učitel hotový vý
kres, doma připravený. Hodina kreslení
vyžaduje doma náležité přípravy učite
lovy a to takové, jaké nevyžaduje žád
ný jiný předmět, má-li vyučování končiti
úspěchem.

Stejnoměrný postup při práci je za
kladním požadavkem kreslení.

Nepomáhejme příliš žákům, neboť žů
cí pak spoléhají na pomoc učitelovu.

Aby učitel nemusel ve škole přemýšlet
a jak má kreslit, musí míti svoji úlohu
doma náležitě promyšlenou a tak se mů
že věnovati správnému metodickému po
stupu.

Úlohy nemají býti ani příliš těžké,ani
příliš lehké, musí býti přiměřené dušev
ní vyspělost: žáků.

Žák, když vidí nezdařenou kresbu a
svoji neobratnost, ztrácí chut k práci.
Není radno dávat úlohuani příliš leh
kou. Taková úloha žáka podceňuje a
setká se s neúspěchem. Žák nevěnuje ji
náležité pozornosti.

Volba správné úlohy pro určitý stupeň
vyžaduje důkladného promyšlení, praxe
a znalosti žáků.

Antonín Krejčíř:

Rozvrh učiva podle nových osnov
Jazyk vyučovací.

IO. tř.
A. Četba.

1. Rozdělení literatury podle obsahu a

— základ básně. Dru
literatury epické.Lite
římská základem hte

formy. Rytmus
hy stop. Druhy
ratura řecká a
ratury světové. , . M

. “ 4 Ú A , e

9. Charakteristika a význačné zjevy :
ratury středověké. Stará a střední to
ba literatury české. ,

3. Osvícenství — Obrození. 1
mus ve Světové literatuře. Naši :

Národní píseň, básnická

Romanlis
TU“

mantikové.

mluva. 2 Druhé4.K. Havlíček. Kruh. Májový. Druhý
básnictví lyrického. .

5. Literatura tendenční. Škola vlast
necká.

G. Kosmopolitismus. ©Druhv literatury
dramatické. Vývoj našcho dramatu. ,

„Realismus a naturalismus ve světové
literatuře. Naši realisté a naturalistě.
Ukázky dialektů. Vývoj našeho ro
mánu.

S. Moderna. Hlavní zástupcové lteralu
ry světové ve XX. století.

9. Období světové války. Literatura na
Slovensku.

10. Souhnn. a opakování o druzích slo
vesných a básnické mluvě. Obraz sou
časné literatury. Přehled,
Vhodné ukázky probíraného učiva 2
čítanky Květy a slovesných děl.
Domácí četba. Sv. Čech: Ve stínu lípy.
K. Světlá: Kantůrčice. I. Neruda: Pís
ně kosmické. J. K. Tyl: Strakonický
dudák.
Výpisky z četby a záznamy pěkných
obratů z lidové řeči se konají po Ce
Jý rok.

-I

B. Sloh.

1. Vypravování z četby podle vlastního
pojetí žáků. Dopisy žádací.

9. Zprávy o pozorování života v přírodě.
Dopisy děkovné.

3. Příměry. Vhodné proslovy o námě
tech z přírody. Upomínky.

4. Zprávy o pozorování života společen
ského. Přání. Dokončení příště.

Německobrodský odbor konal schůzi 1'.
prosince v Něm. Brodě. Naprogramu by!a

144

přednáška dm. prof. Dom. Pecky z Jihla
vy: Pedagogika evangelia a současné vycli.



pověrv. Škoda, že tuto krásnou přednášku
nemohli vyslechnouti všichni členové. Ně
kteří byli ornluvení nemocí, jiní měli prá
vě jiné vovinnosti. Zalo přišlo několik
nových. které mezi sebe srdečně vítáme.
Po přednášce byla živá. dobala, zejimnému
o tom jak trestati, Dp. prof. Peckoví za
jeho ochotu znovu vřele děkujeme. Příští
schůze bude v březnu nebo začátkem dup
na. den bule včas oznámen. Přijďte píříšte
všichni a přsveďle známé, Získávejte noví
členy. Zasílejte již 1eď jednateli adresy
těch. které bvchom mohli pozvati na schů
zi. Šitle Věstník katol. učitelstva. Kéž spo
lečnou prací všech členů podaří se nár
něrneckobraský odbor unevniti a získaii
mu co neivíce členů. Jednatel.

Hranický odbor konal členskou schůzí
13. prosince 1933 v Hranicích. Na mrogra.
mu bvly věci orgamrisační. | Příští schůze
stanovena na neděli 11. února 1934 o 10
hod. v Lidov. domě v Hranicích. —!

Holešovský odbor katol. učitelstva ko
nal 3. valnou hromadu v Lukově za 90%
účasti všeho členstva. Přítomen byl též p
profesor J. Šráček, který vstoupil do od.
boru a vyplnil tak mezeru po p. dr. Roz
točilovi. Před zahájením jednání přivítal
přítomné p. farář lukovský P. Pívek a zval
odbor k častému schůzování v Lukově. Po
vvřízení organisačních záležitostí, kterých
se tentokrát mnoho nahromadilo, a po
zprávách jednatele a pokladníka přikro
čeno bvlo k volbám. jež se konaly akla
mací. Předsedou zvolen opči Prokop Slá
ma. říd. uč., místopředsed. L. Vrlová, uč.,
iednatelem uč. L. Vymětal, pokladníkem
A. Machková, uč. v. v.. členy výboru pp.
profesoři P. P. Kvasnička a J. Šráček. Pak
sestoven byl pořad přednášek, jež budou
se konati v příštích schůzích. Jsou to:
»Nové učebné osnovv«, »Kanitoly z dějin
našeho okresu«. »Dějinv psvchologie«, »Je
nedarogika vědou?«, »Je třeba změnv pra
vopisu?«. »Zkušenosti ze III. prázdnino
vého kursu katol. učitelstva«, ©»Cesta lo
Francie Halií a Švýoarskem«. — Po vv
čemání organ. části programu valné hro
mady měla krásnou přednášku kol. Mach
ková na téma »Cesta do Karthaga u pří
ležitosti Bucharistického kongresu«. | Vy
pravovala nám o své cestě a dojmech vel
mi zajímavě. provedla nás poutavým líče
ním slunnou Italií, zejména věčným Ří
mem a iinými italakými městy, vylíči'a
skvělé Bucharistiaké slavnosti v Tunisu a
v Karthagu. Druhá připravená přednáška
Dro pokročilost času musila býti odložena
na příště. Valná hromada konala se v den
10. výročí nastolení p. arcibiskupa Preča
na. který je vzácným přítelem katol. uči
telstva. S nadšeným souhlasem všech pří
tomných mřiiat bvl nálvrh. poslati nástup
ci na stolci sv. Metodčie pozdravný tele

gram. Ve volné debatě usneseno zahájit
stvkv s učitel. a profesorským sborem ú
stavu salesiánů ve Fryštáku, probrány
různé stížnosti a stesky, usneseno získali
některé mladé učitele na okrese, kteří o
všem jsou opravdovými katolíky a dosud
neisou v naší organisaci. Jak vidno, katol.
učitelstvo na Holešovsku začíná po jakési
dřívější stagnaci opět radostně žíti. Mno
ho nadšení a chuti k nové práci doda;
nám p. profesor Šráček, kterého srdečně
vítárně do našich řad. Doufáme, že po pře
konání všech překážek. které se nám v
cestu stavějí, náš mnladý odbor katol. uči
telstva vyrovná se činmostí jiným odbo
rům a těšíme se již teď na úspěchy naší
spolkové práce. Bože zdař! — (Oznámení
příští schůze uveřejněno bude ve »Věst
níku« a v »Holešovském kraji«, pozvánky
se nerozosílají. Jednatel.

Kraiinský odbor čes. uč. katol. v Uh. Bro
dě vořádal svou členskou schůzi dne 14.
ledna 1934 v Lidovém domě v Uh. Brodě.
Bvlo přítornno 28 členů. Tuto malou účasl
nutno Zmluviti nesiízdiností a neschůdnosti
cest pro velké sněhové závěje. Místo ozna
men“ch pánů řečníků. kteří pro značné za
neprázdnění nemohli se dostaviti. předná
šeli pánové J. V. Hauerland. řídící učilel
v. v. a P. Rud. Drábek. profesor zdejšího
reál. gymn. Pan řídící promluvil velmi za
jimavě »O současném stavu otázky ruko
pisů Zelenohorského a Královédvorského«.
Donesl veškeru literaturu týkající se těcn
to rukopisů. Jsa sám výborným znatelem
ieiich. mohl nám tak poutavě a vědecky 3
nich přednášeti. Přítomní vyslovili panu
řídícímu zasloužené upřímné díky! Pan
profesor P. Rudolf Drábek ve své dojemné
pietní vzpomínce zmínil se o J. E. ndo.
Dru A. C. Siojanovi. Vybral si jeden z nej
zajímavčiších úseků jeho práce: »Stojan
a Velehrad«. Velmi zdařile nastínil nám p.
profesor úžasnou, ba přímo giganticky
nadlidskou Stojanovu méči o šíření pro
hloubeného náboženského života a uno
nismu právě z kolébky křesťanství všeho
Slovanstva. Vše to/ o čem m. prof. promlou
val. jak neúnavně, laskavě a dobrotivě, s
jakým zápalem a svatým zanícením Dr.
Stoian pracoval, stačí. aby p. arcibiskupa
Dra A. C. Sioiana bvlo vždy s modlitbou
na rtech k němu vzpomínáno. Naprostá
pozornost a Jojetí přítomných byly jistě

inž. dr. F. Cedivoda bude v některém z
příštích měsíců v chem. laboratoři a po
sluchármě sobě svěřeného ústavu ve své
přednášce pokračovat. Příští schůze bude
zároveň valnou hromadou a bude asi v
neděli 11. února 1934. Ostatní na pozván
kách. — Jednatel.

Kralinský odbor katol. ufitel, v Přerově
konal v neděli 14. ledna 1934 řádnou val

145



nou hromadu za četné účasti členstva i
hostů. Valnou schůzi zahájila a řídila mí
stopředsedk vně odboru odb. uč. A. Jaro
limková z Přanova. Prvním bodam progra
mu byla přednáška kol. F. Gintra O vý
znamu ormnithologiese stanoviska výchov
ného a státního. Řečmík ve velmi důklad
né i obsáhlé přednášce probral nozvoj or
mithologie v jiných státech i u nás. hltvně
na Moravě. ocenil její dalekosáhlý vý
znam. ukázal vznik a těžké počátky spol
ku mor. ornithologů. doporučoval učitel
stvu k odebírámí právě vyšlý časopis Mor.
ovmitholosg, ktorý vlastně sám. vybudoval
a řídí. Stručný obsah přednášky bude pro
svou aktuálnost otištěčmve Věsiníku. Po

Nový národ (Přerov, Masarykovo nům.)
a Neděle (Čsl. akciová tiskárna, Praha IL.,
Karlovo nám.). Doporučujte hodně lidu a
Ššiřte!

Zájezd do Řecka o velikonocích. Wagons
Lits-Cook pořádá velikonoční zájezd do
Řecka ve dnech 24. března až 4. dubnu
1934 včotně zaopatření a doprovodu. Pr
-ram zájezdu. 24. března: Odj. z Prahy
Masar. n. 13.48; vlak staví v Chocni (15.45),
Brně (17.42), Břeclavi (18.43), Bratislavé
(19.55). 25. března: Ráno snidaně v Bělo
hradě a pokračování v cestě přes staré
Srbsko. Oběd a večeře v jídelních vozech.
Příjezd © 23. hod. do Soluně. 26. března:
V Soluni prohlídka města a přístavu 5
vůdci. Odpol. exkurse auty na Alhos (pří
platek). V noci odjezd ze Soluně do Athén.
27. března: Příjezd do Athén kol 12. hol.
"Po obědě první informační prohlídka měs
da v autech (Stadion. oblouk Hadrianův,
kolem Akropole. Kolonos Hippios (rodišié
Sofokleovo). chrám Diův (Olympieio), Ná
rodni museum. Věž větrů.) 28.března: Ce
lodenní exkurse automobily do kláštera
Dafní, Eleusiny, Korinia, Starého Korin
a a na přáni na mezcích do Akro-Korin
ta. K večeru návrat do. Athén. 29. března:
Dopolední další prohlídka Athén v autech:
Divadlo Dionysovo, odeion Heroda Atické
ho. Akropolis, Vězení Sokratovo, Arcopa
ga. chrám Theseion, starý hřbitov u brány
Dipylské. Brána Starého trhu, byzantské
kostely atd. atd. Odpoledne volno. 30. břez
na: Výlet autv na mys Sunion s nádher
ným panoramalem řeckých ostnovů, kdež
možno se koupati v moři. Návrat do Athén
k večeru. 31. března: Exkurse zvláštníiu
parníkem na oslrov Aiginu. 1. dubna: Rá
no exkurse auty do Starého Maratonu.
Návrat do Athén k obědu. Odpoledne vol
no. Odjezd do Bělehradu. 2. dubna: V Bě
lehradě ubytování. 3. dubna: Odjezd ráno

146

zprávách funkcionářů. V nichž bylu Řneěy
na činnost odboru v minulém obdobě: v
jodnomvslně zvoleni: předsod. odb. učit. A
Jarolímkovů z Přerova, mistopředs. uč. v!
Ginter z Tučína, jednatelem odb. uč
Ulaváčka z Přerova, pokladní uč. A.S ce
dová z Přerova, duch. rádce p. J. Drexlo:
z Přenova, člony výboru: odb. uč. K. Kova
řik z Dobromílic, řid. uč. J. Kuncek z Do
půvek, uč. A. Smažinka z Kojetína. Rovi
sorv uč. J. Koukalová z Přerova, Uč. Fr.
Smitalová z Přerova. Po vyřízení organi
sačních záležitostí schůze skončena předs.
A. Jarolímkovou s přáním mnoha zdaru v
novém období. Příští schůze V neděli dn
4. března v Přerově. Bližší ma pozvůnikách

MENI»RADY

a prohlidka města autokary. 10 večeři o
jezd. 4 dubna: Příjezd Praha Masarykovo
nádr. ráno. — Čenv: 3. tř. z Prahy 1430
Kč, 2 tě. z Prahy 1.875 Kč, 3. tř. z I3rno.
1.350 Kč, 2 tř. z Brna 1.765 Kč, 3. tř. z Bra:
tislavy 1.295 Kč, 2. tř. z Bratislavy 1.700Kč.
Ubvtování a stravování je v obou třídách
stejné. Na ubytování a stravování V ho
telích. prvotřídních jest příplatek 150 K*
za osobu. Při ubytování v pokojích jedno
lůžkových příplatek 100 Kč za osobu. Vce
ně jest obsaženo pojištění proti úrazu. Bě
hem pobytu v Athónách možno podnik
nouti exkursi do Olympie za příplatek
195 Kč za osobu. Účastníci musí míti plat
mý pas pro Maďarsko, Jugoslavii a Řecko.
O slevy vis. popl. pro Maďarsko, Jugoslavii
a Řecko se vviednává. Pokud se týče pří
dělu peněz na osobu, budou dány účast
nikům pokyny při přihlášce. Přihlášky
přijímá radakce Věstníku katol. učitelstv:
v Hodslavicích do 24. února 1934.

Družina sv. Petra Klavera pro africké
misie Brno. Pekařská ul. 9, prosí 0 peně
žité dary ma misionáře dp. Nováka. Slo
ženka č. 63144 Praha. Též vděčně přijme
plátno ra košile a chlapecké kalhotky.

Zpráva o výsledcích zkoušení radiopři
jimačů pro školní rozhlas. (Od ledna 1932
do prosince 1933.) Otázka vyřešení vhod
ného radiopřijimače ©pro školní rozhlas
bvla původně řešena v ministerstvu škol
ství, kde sbírány první zkušenosti. Od led
na 1932 byl lenio úkol přenesen na komisi
STAKO. Docent Dr. Jar. Šafránek vypra
coval první směrnice pro tulo akci. Usne
seno požádati vadiovýrobce o půjčení dob
rých radiopřijimačů, které se zkoušely
nejen v Praze, ale i v Plzni a v Č. Buiě
iovicích. Vvzvaná | firma předvede svůj
přístroi před komisí v Praze a odevzdá
jí vvmlněný dotazník, v němž je udán lvp
přístroje. počet a druh lamm. druh montá



že roprodudkoru, proud, na nějž je stavěn.
Dále ie v něm udáno, má-li pásmový filtr,
zpětnou vazbu, ie- první vysokofrenkveni
ní etuneň Jaděný, jaký je příkon u jaká
výstupní energie. koncové lampy, kolika
knoflíky se lidí, na které vlnové rozsahy
ie stavěn, ktorá jest jeho cena, joví-li se
u něho únik. Potom se přístnoj zkouší po
dobu nejméně Ilenmí na udaných mís
tech. Zkoušející klasifikují u přístrojů sí
tu. čistotu a barvitost reprodukce, selak
tivitu, ziišťují únik a nočet repnodukova
ných cizích stanic v poledne a večer, po
kud doslačují mro školní rozhlas. Teprve
potom rozhodne komise, má-li být zkou
šený přístroj zařaděn do. seznamu pro
školní rozhlas. V kladném případě se za.
šle výrobci písemná Úmluva, jíž se zava
zuje. že bude Jladávat školám. přístroji

LITER
Písmo a škola. Časopis o všech otázkách

nísma. Čís. 2. Cena 150 Kč. Administrace
Massas, Bílovec, Moravskoslezská. ©Dopo
ručujemne.

Učitel. Čís. 3. Poučení ve všech otázkách
právních se vzorci. Dokončení obsáhlého
dila o 196 str. Napsal oši J. A. Kupka. Ad
ministrace Velké Meziříčí,

Ze stát. nakladatelství v Praze.
O. Votočková-Lauermannová, Dvě povíd

ky ze života umělců. 3 Kč. Zajírnavé po
vídky vro Jlospělejší mládež, pěkně vysti
hují obrozenskou dobu.

Mikuláš Aleš. Za 70 h. Živolopis uměl
cův s tlustracemi.

A. Šimoník, R.Horák, Psaní na středním
stupni škol obce. a na školách měšť. podle
úředně schválených osnov. 6 Kč. Velmi po
drobná. praktická příručka psaní.

J. Koreis-J. Novák, Testv k čítance Slu
níčko. 2 Kč.

Titéž, Ilrv k čítance Sluníčko pro žáky.
90 hal.

Jan Hostáň, Pes a kočka. 3.50 Kč.
menší čtonáře, s obrázky.

Denní záznamy pro správce školy. S Kc.
Denní záznamy pro rok 1934 jsou velnu
praklické a usnadní sorávci školy práci a
hlavně: není možno zapomenout na nic, co
se týká školy.

Časopis »Vítězové« počíná vycházeli po
boku revue Na. hlubinu, která se takio
vlastně stává I4deníkam pro duchovní ná
boženský život. Vitězové přinesou životo
pisy dosti obšímé, aby se vyčerpalo vše
chno bohatství života velikánů katolické
Církve. při tom však nepřesáhne žádný
životopis maximum 64 stran. Tímto způso
bem je dosaženo žádoucího rozsahu a kaž
dý životopis modržuje vábivost životopisné

Pr

jen v tom nrovedení, které bylo komisi
kontrolováno a schváleno. Každou změnu
nebo zastavení výroby je povinen ozná.
riti komisi. Zcola uspokojivý příjem rnů
že dát ion dynarnický reproduktor. je-li
napáicn aspoň —jednowattlovou energií.
Má-li: tedy radiopřijímač výstupní cnerg
2 wattů, Jze k němu s dobrým výsledkem
připojit kromě | vnílřního reproduktoru
ještě jeden „Avnarnický amplion. Takové
zařízení bv tedy vyhovělo na př. dvou
tříidkám. Jedná-li se © současný příjem
ve více třídách. musí se k radiopřijimači,
ienž v tom případě je přijimací ústřed
neu. vřipojiti koncový zesilovač, jenž musí
dodat tolik wattů výstupní energie, koli“
ic reproduktorů. Při tom spadá na váhu
také odlehlost místností a způsob instahar

TURA

ho márvsu. V 1. sešitě vychází životopis
české světice B]. Zdislavy, sepsaný P. Em.
Soukupem O. P. Předplatné na ročník VÍ
tězů je 26 Kč. Přihlaste se za odběratele
měsíčníku Vitězové, aďministrace v Olo
mouci. Slovenská 14.

Časonisy, které docházejí redakci. Andě;
strážný, Akord, Apoštolát sv. Cyrila a Me
todčje. Argus. Český učitel, Čin. Dětský
svět. Echo z Afrikv. Evropský tisk, Hlasv
svatohostýnské. Květv mládí, Legio ange
lica. Lípa, Litoratura, Malý zpravodaj,
Nauczveiel noljski, Náš domov, Naše omla
dřina. Na hlubřnu. Naše práce, Nový ná
rod. Obecná škola. Orei. Oesterreichische
pádarogische Warte, Přehled, Radost. Ro
diče a škola, Rozhlas. Slovenský učitel,
Škola měšťanská. Serafinský prapor, Sta
vovská reforma. Těsnopisné listy, Věstník
čsl. profesorů. Věstník pedarogický, Věst
ník jednotv duchovenstva, Věstník ÚSJU.
Věstník ligv zaměst. svazů, Vvchovatelské

Boňov v Jaroměřiciích u R

Hrajete divadlo?
Kroje pohádkové i historické pro ochotnické spolky

l pro děti po 6 Kč, po 8 Kč, po 10 Kč

půjčuje »THALIE«
UMĚLECKÝ DIVADELNÍ ZÁVOD

VÁCLAVA SEDLÁČKA, PRAHA-BRÁNÍK

Prospekty zdarma.
V učitelských kruzích Již 30 roků doporučov. závod

147



listv. Vinice Páně, Záhorská kronika, Zprá- Předurožebráním! Sihnů slovesa n “
vy katol šk. rady na Slovensku, Zprávy rozmluvách za Kč 5—. Řed. K, Ječmmnek,
z Bubenče. Holešov, Morava. .

Názorné vyučování ve všech školách
UMOŽŇUJE CENOVĚ každému doslupný nový LIESEGANGŮV EPIDIASKOPJANULUSIII.
Je lehký, jednoduchý, výkonný. — Promítá za pološera diaposilivy, pohlednice!
obrázky z knih, pomocí nástavců mikroskopické preparáty, filmové pásky atd,

Dejte si jej u vás nezávnzně předvésli,Diapromitače - Epidiaskopy
pro všechny účely a největší požadavky. Vrchol výkonu představuje chvalně

známý cpidiaskop "DURAJANUS

Inž. Gustav Brady, Praha ll., Národnítř.38-p.
Projekční přístroje, kinematografy, reflektory, nouzová světla.

UŽ NA TISÍCE UČITELŮ,
KATECHETŮ A PROFESORŮ používá náš KRÁSNÝ, PLNÝ, JASNÝ ZVUK

PIANA „DALIBOR“
a Joho vyrovnaná škála tónů od zvonivého diskantu až

do hlaholu silných
basů —- zaručuje

ND zel Vámpřijomný
| | M | nl a fee poslechpřednesu, BU l k 5 i mistrovských

N p skladeb | lohčiho
genrutaneční
hudby a plsníl

Továrna na
planaoplanlna

DALIBOR,
z

společnost
sr.o.

v Zákolanech.

Obrázkový ceník
Váš nenáročný vždy k službám franco.Výhodnésplátkovépodminky.Příhotovémvel

. . ká ážka. Záruka. Výměna.
ochotný druh na cestách á pokladnísrážka. Záruka,Výměna

No k vůli nám —ale k vůli sobě kupte slK

VÁVÁ PIANO „DALIBOR“
Výhoda psaciho stroje pro učitelstvo je tak jasná a vellká, že kaž
dý učítel a učitelka ve svém zájmu musi mitl psací stroj. MALÝ prvotřídní domácí výrobek| Budete spokojonl!
CONTINENTALvyhoví všem požadavkům.Je elegantní. dobrý a Vystavujeme na každém veletrhu v Praze: Radlotrh
levný. Jen 100 Kč můžete splácet měsíčné a hned Vám bude po« Brně: Vý : . , aké '
silou, jen 3 Kč denně a úleva v práci obrovská. - Nechte si stroj v Brně: Výstavnítrhy; v Plzní, v Bratislavě a v Lub
nezávazně předvésti, — Všechny Informace Vám ochotně sdělí lani. P. T, učitelům zvláštní výhody!

Zastupitelstvi strojů Continental, Přerov, Masarykovo nám. 16

SUKNA, 32" zíněnépánskéi HEZINA A SP., HUMPOLEC!
© © Vzorky obratem na požádání.;Vyjde i ochotně vstříc platdbními podmínkami, odvoláte-li se na Věstník. ©

Vycházídvakrát měsíčněkromě prázdnin.Vedoucí redaktor Fr.hanzelka odbor. uč, v Hodslavicích. 
aktor Vojtěch Hlaváčka, odbor. uč. v Přerově, Administrace a expedice v Přerové, Masarykovo nám. 16 Rednt před.
plalné 25Kč. Číslo účtu poštov. spořitelny v Praze 208.349. Vydává Říšský svaz katolického učitelstva Čsl. v Praze. Tiskem
Společenské tiskárny v Přerově. Novinovásazba povolena výnosem poštovního ředitelství v Brně č. 75.717-VI. 30, IX. 1926

Kdo si ponechá 2 čísla, je považován za odběratele, :



ROČ. XII. ČÍS. 12.

Nad ostatky vévodovými
300 let od smrli Albrechta z

Ualdšlýna dává národu dobrou
přiležilost vzbomenouli vynika
jiciho vojevůdce a obratného
dipblomala, klerý je zavražděn
ve chvili, kdy snad chlél strh
nouli na sebe ješlě vyšší moc,
než klerá mu byla propůjčena z
tilulu —císařského generalissima.
Hvězdy, kleré učinil svým osu
dem, jej nakonec přece zklamaly,
a ubilé lélo revmalika. bodivu
hodně konlrasluje s vášnivou vů
h cližádostivého ryliře moci.

A hislorie sama zůstává v zá
hadných rozbacich nad jeho zje
vem, klerý se vymyká časlo 0
becným soudům. Ať už pře vé
vodova skončí jakkoliv, nebude
nikoho, kdo by chtěl upbirali
mrtvému dravé životnosti. | Byl
jistě v jislém smyslu nástrojem
Prozřetelnosti. Uvědoměle nebo
jen jako prostředkem ke svým
vlastním cilům postavil se proti
reformaci ztělesněné v jiné gran
diósní postavě — v osobě Gusla
va Adolfa.

Jejich pozemský boj byl s ko
nečnou plalnosti rozhodnut u
trůnu Nejvyššího, ale to, co nám
zachovala ©historie ©ze ©života
Ualdštýnova, bude sloužit jako
poučení. Jeho lidská velikost ne
bude zasiřena nejapnými a jed
nostrannými výklady, neboť u
Ualdštýna jde o to: pochopit ži
vot v celé složitosti. Uzpominajíce
jeho smrti, snažme se pochobit.

Předseda Říšského svazu katol. učitelstva
posl.Vičánek o započtení vojenské služby

Předseda Říšsk. svazu katol. učitelstva odb.
uč. a poslanec Josef Vičánek referoval v branném.
výboru o peticích učitelských organisací, domá
hajících se splnění započtení vojenské presenční
služby. Poukázal na dřívější své referáty o této
věci v branném výboře. Dovozoval, že je nutno.
v dnešní době, kdy se propaguje myšlenka zvý
šení brannosti, odstranit právě tuto křivdu, kte
rá všecky učitele vojáky právem roztrpčuje a,
znemožňuje jim s láskou a nadšením pracovat na
výchově brannosti. :

Navrhl, aby ministr národní obrany ve vládě:
oznámil rozhořčení branného výboru nad usta
vičným odkládáním této naléhavé záležitosti a
učinil vše, aby vláda v nejbližší době vyřešila as
poň otázku započtení presenční služby zásadně
bez finančních důsledků. Návrh byl branným vý-.
borem jednomyslně přijat. ©
Ant. Kolek:

Naše kursy
Prázdninové kursy získaly si — a právem —

popularity v našich řadách i u katolické veřej
nosti. Vykonaly a vykonají ještě mnoho dobré a
záslužné práce, avšak myslím, že jejich vlastním
účelem je a zůstane hlavně prázdninová rekrea
ce, při níž v rámci krásné přírody, společenských
zábav a pod. se podávají kursistům takřka nená
padně fragmenty různých disciplin a to ještě v
množství takovém, aby rekreační ráz kursů nebyl
porušen. Mají-li nadále plnit svůj úkol, je nutné,
aby byla zachována nynější jejich struktura. Ve-
dle nich pociťujeme stále více avíce potřebu
kursů čistě vědeakých, čistě pracovních. Čas stále.
přináší tolik novot ve všech vědních oborech,' JE
třeba vědomosti doplňovat, rozlišovat, v někte
rých pak předmětech je nutné, abychom měli



KALEIDOSKOP
Nový hlas o nlobální metodě.

Po univ. nrof. Fr. Trá|rniíčkovi,
který odsoudil alobální metodu, u
činil tak onět v Lid. novinách uni
versitní prof. Fr. Chudoba. Obrací
se zejména proti tvrzení dr. Přího
dy. že analičtina je skoro tak fone
tická jako čeština. (Medonos říká,
že český nravonis je jen o nůldru
hého procenta fonetičtější než an
úlický.) Velmi pěkným rozborem
s řadou příkladů dokazuje nrol.
Chudobs. jak je anal výslovnost
rozmanitá, jak totéž písmeno se čte
v různých slovech různě (až šest
náctkrát možná výslovnosti) a jak
sami Analičané nejsou si řisti u
mnohých slov správnou výslovno
stí. Právě nroto. že analický iazvk
fe velmi nefonetický. nezbývá na
konec nic jiného. než aby si ditě
zapamatovalo celek. Proto Anali
čané učí olobálně. ale nrof. Chu!ldo
ba uvádí vlastní slova anelickvch
učenců. že tento nostup učení čísti
nemá hodnoty výchovné. Jest to v
podstatě namáhavé vyučování ara
fickým samoznakům. Prof. Chudo
ba se vozastavuie nad tím. že ten
to postup má býti zaváděn v řaši.
v níž <- tráva nikdy nečte jako
kráva a jelen nikdy ne jako zalíc.
Říká. že žádný rozumný Analičan,
který s*m poznal jaká je to robo
ta bez výchovné hodnotv. by toho
nenochonil. A končí: My ji (alo
bální metodu) nejen vychvalníe
me. my ii násilím zavádíme iako
bůhví jaký objev a bůhví iakou
vymoženost.

Nejhodnotnější česká kniha od
T. 1918.

1. Které z děl vyznamenaných
státní cenou. si podle vašeho mí
nění zachihuje nejvyšší měrou té
to poctv?

2. Kterér:u dílu bvl“+ ukřivděno
„tím. že bylo při udílení cen o0po
minuto?

O těchto otázkách uspořádaly
Rozhledy no literatuře a umění ve
své Ročence anketu, leiíž výsledek
de otištěn v 1. č. Rozhledů. Za nej
Jenší noctěnou ©knihu bylo ozna
čeno Durychovo ©»Bloudění« (56
drocent hlasů). nak M. Majerové

150

jednotné, vyjasněné názory, už jako katol. učitelé,

tak se lehce může státi, že naše náhledy nesou
hlasí s míněním odbonníků, jsou zastaralé, me
pravdivé, v odporu s učením Církve.

V našich poměrech by byly velmi důležité, ne
li akutní kursy náboženské, filosofické, pedago
gické a historické. Musíme své náboženství pře
devším dobře znát, chceme-li dle něho žít, musí
me se učit křesťansky anyslit, pracovat a pro to
musíme vysmýčit, na smetiště vyhodit staré u
čitelské, positivistické pavučiny, pokud se v duši
z dob studií udržely.

Náboženské kursy. Jestliže mohli miti agranní
akademici ve Švehlově koleji náboženské večery,
hodně navštěvované, nezůstaneme my za nimi. —
Kursy bych navrhoval dvojího rázu. Teoretické
a praktické. Teoretické by obnovily a prohloubi
ly vědomosti z matematiky a morálky, objasnily i
temata, která se nějakým způsobem dotýkají ná
boženského života, na př. sociální myšlenky Lva
XIII. a nynějšího sv. Otce, hnutí unionistioké, li
turgie, katol. charita, rozhledy po katol. životě
v cizích zemích, misie, význam a Činnost řádů,
poměr Církve a státu atd. Kursy praktickými roz
umím exercicie. Mohly by se konat na Velehradě.

Filosofické kursy. V nich by kursisté poznali
základy křesťanského myšlení, velké katolické [I1
losofy, nutný by bylo rozbor oněch filos. soustav,
které v XIX. století vytvářely myšlenkový stav
nynějšího lidstva a připravovaly přímo či nepří
mo dnešní sociální řády anebo nové v budoucno
sti utvořit usilují. Šlo by o filosofii materialismu,
Positivismu, marxismu, idealismu, a jaký vliv měly
tyto směry na myšlenkový vývoj našeho národa.

Pedagogika je dcera filosofie, praktikování je
jich zásad a proto by se mohla přimknout ke kur
su filosofie. Posluchači by se obeznámili s katol.
vychovatelskými klasiky, naučili by se kritiaky
orientovat ve spleti vychovatelských názorů a
pokusů naší doby, podívali by se blíže na monu
mentální pedagogické dílo Církve, načerpali hoj
ně ze staleté její zkušenosti. Je nutné, abychom
zaujali určitý postoj k tomu, co se u nás dosud ve
školství dálo a děje. Sbíráme pořád idrobty s ci
zích stolů, nevíme, co s nimi a zapomínáme, že
máme prostřenou bohatou svou vlastní tabuli. —
Tsme volontéři, balancujeme bezradně v pedago
gidkých otázkách a přece musí dojít k tomu, aby
chom všedky vychovatelské proudy řešili se sta



vyvěrají a jaké cíle sledují. Křesťanský vydho
vatel musí vyrůstat z křesťanské pedagogiky.

Historické kursy. Historismus je českou speci
alitou a stává se specialitou katolíků. Už teď nej
lépe Hlusa znají katolíci. Falešná historie nám
natropila nejvíce škod. Snad žádný nároď na svě
tě nemá tolik tak zkreslených obrazů své minu
losti jako náš. Ale právě poslední dobu můžeme
nazvat soumrakem legend, obdobím kácení mo
del. Názory na Flusa, Ziáku, husitství, České brat
ry, dobu pobělohorskou se pronikavě změnily a mé
ní, je potřebí, aby z kruhu kristoriků pronikly mezi
Širší veřejnost. Vemata tohoto druhu mám na my
sli, ale také jiná, neméně zajímavá — z dějin
selského stavu, život naší šlechty vc stol. 14.-16.,
dogmatický vývoj Jednoty českobratrské, morav
ské sekty před r. 1620, jesuita Sturm, česká poesie
baroková, vývoj a zánik cechovnictví atd.

Uvedené kursy jsou nutné pro katolicitu uči
tele, ale stejně hodnotné by byly kursy z přírodo
vědy, (ysiky, matematiky, kreslení, tělocviku, u
kázky z vyučovatelské praxe a j. Zájem o vě
deoké kursy je. R. 1931 zůčastnilo se na pouhé o
známení v novinách, bez agitace, 54 učitelů filo
sofického kursu, který tehdy sehnal kol. Boček.
Ostatně na poslední valné hromadě přijalo člen
stvo myšlenku takového druhu kursů velmi sym
patiaky. Nuže, ruce k dílu!

SLOUPEK MLADÝCH
Dvojí tvář Dokončení.

formovat jej podle svého vzoru, a je-li trochu
obralný, bak se mu lo podaří, nemusi-li mladý
adepl stavu snad brzy jinam. Odejde-li na jiné
mislo, dostává se do formy poněkud jiné. Dru
hové v jeho bovolání, představení, společnost.
lámou kosti jeho dosavadní individuality, až se
z ni stane bezivárná masa, neschopná odporu.
zvlášlě tam, kde k tomu přistoubí i vliv inspek
torský. Nikdo si nedovede bředstavit, jak demo
ralisačně bůsobí takový nižší kvalifikační. slu

beň, zvláště u | osobnosti poněkud ctižádostivé.
Jak láme sebevědomi, když postižený vidi, že ten

druhý, který nedělá ve škole ani zdaleka tolik,
má známku lepší. Nechybi bak těch, kteří misto
tvrdé a houževnaté bráce, o jejiž výsledku zaho
chybovali, uchyluji se na cesty, určované jistým
kulturními, polilickými ano i náboženskými vi.

ně noci nebo Edison, Durych: Re
kvlem nebo Kouzelná lampa. Jan
Čen: Zeměžluč nebo Letnice.

Bývalo vytýkáno oficielní kríti
ce. že přehlíží katol. umění. Zále
ž“ vždv na 1oim. jak silné tvůrčí 0
sobnosti toto umění representufjí.
Hodnota katol. umění v poslední
době je taková. že si vynucuje zá
jem a resnekt u kritiky i u čtenář
stva. Stačí uvésti jména fejích
představitelů: Durych, Demi, Ur
ban. Čen. Zahradníček. Šk

Resolulce sociálně demokratického
učitelstva.

Slezd ©sociálrě demokratického
nějtelstva a nurrfesorstva vydal ob
šírnou resoluci, v níž se dožaduje
svobody vvučovacích metod, aby
metody m*hly býti vyzkoušeny na
vrčítých obvodech. Žádají dále
snížení počtu žactva ve třídě na
radesát. na iednotřídkách na ti
cet. Na měšťanských školách bu
diž zavedena místa učitelů ruč
ních prací s odbornou přípravou
z vrůmyslové školy. Nad školou
měšťanskou buď zřízena zkrácená
střední škola. Školská správa buď
oddělena od správy nolitické a
buďtež zavedeny okresní a zemské
konference učitelstva. Pedanogické
akademie ať isou dobudovány a
uě**-lské ústavy postunně zruše
nv. Žádají dokonalejší učebnice,
které bv pnodávaly ien neidůleží
těiší a dovedly vzbulditi víru v ži
vot a demokracii. Stavějí se za
reformní nlány Dérerovy. Nutno
se nozastaviti nad požadavkem.
aby sousední jednotřídky byly
s-a'cov/pw ve větší školy. Čirým a
nachronismem je ovšem žádat žá
kovskou samosvrávu. Konec ovšem
musí být nokrokový a proto žádají
zrušení soukromých. zeiména cír
kevních škol.

Demokracie dětem.
Akce Demokracie dětem se stala

opravdu manifestací jednotného
národa. V Tyršově domě se sešli
zástuphcové katol Církve a katol.
institucí, nřišli i státotvorní Něm
ci. Ubohý stav mládeže byl koneč
ně rochonen. Přáli bychom si. aby
nezůstalo ien uři manifestaci. ale
aby se skutečně nracovalo a aby
se zelména zdůraznila potřeba
mravní záchrany nejmladší úene
rece. Učitelstvu i v této věci bude
určen úkol nejvýznamnější.

151



PRAKTICKY UCITEL

Učebnice přírodovědy.

Slvšíme často: nepřetěžulte žá“
ků! Víme, že se požadavky pořád
zvyšují. Chybou je. že každý člen
"sboru považuje svůj předmět zá
ne'“ůležitěiší a zapomíná, že i 0
statní mají svě požadavky — a že
"těž oni od žáků něco chtělí.

V nemalé míře přetěžují žáky
též ulčebnice. Nechci vypočitávat,
kolik knih. deníků a poznámek
potřebuje žák jenom do češtiny,
chci se zmínit jen o učebnicích
přírodních věd. Pokud se učilo
podle starých osnov. byla pro kaž
dou třídu zvláštní učebnice příro
dozovtu i přírodopisu. Průměrně
každá o 100 str. Při vyučování
škrtalo se asi dvě třetiny. Zbvlo
asi 35 stran na rok pro třídu. Na
týden jedna stránka fysikv a jed
na stránka přírodpisu. Myslím. že
toho bylo dost. Vloni začalo se D0
dle nových osnov. Nouze o nové
učebnice není. Jsou hezké, ale
mají dvě hlavní chvbv. Jsou velmi
obsáhlé a nedá se skoro nic škr
tat. Druhá chvba vyplývá z prvé:
Jsou drahé. Zapomíná se, že vět
šina našich žáků trpí nouzi. A za
takových poměrů je 18 Kč. vyda
ných za nřírodovědu. penízem ve
likým, skoro nemožným. Proč se
nepočká s reformami až na lepší
časy? Či.reforma musí být, i kdy
byvna chleba nebylo? Taková re
forma zdá se mi nelidským ože
bračováním těch neichudších pro
to. aby se plnily kapsy nakladate
Tů. Na každé škole budou mít kni
hy iiné. Nemohla by se z mnoha
knih vydaných a navržených vy
brat jedna a zavést všude? Něco
bude třeba dělat. Nemůžeme pře
ce ztrácet čas hledáním kousků
partií po celé knize podle čísel,
oddílů a nododdilů. vždyť beztak
néálmvvměřený čas nestačí ani k
objasnění neinutnějších věcí. Za
jímavo je. že přírodním vědám
přibylo a přibývá nejvíce nových
věcí a pojmů, a přece v osnovách
mebylo toho namatováno. Nepři
dali hodin, ač mohli s lehkým
--4cem škrtnout hodinu nevítané
občanské nauky a nahradit nau
kou o zlevech přírodních. Napište,
kolegové. své názory! vka.

152

vy, aby dosáhli toho, čeho se jim mělo dostati
spravedlností čistě lidskou. 2.

Nejvýrazněji se ztrála charakteru rýsuje bo
stránce náboženské.

Jako student chodil mladý adept stevu horlivě
do kostela. Jako začátečník ve svém prvním pů
sobišti snad začne, ale brzy toho nechá, poně
vadž se stává lerčem posměchu bro své učilelské
okoli. Jen silné povahy lento úlok nezlomí. Ale
kolik jich je? Ueliká většina se rychle břizbůso
buje svému okoli. Doma však u rodičů chodi du
kostela stejně horlivě jako dříve, aby rodiče změ
nu nepozorovali.

Tak je už zlomena páteř individuality a misto
charakteru vyrůstá slaboch s dvoji tváři: doma
naoko věřici, dál od domova navenek praklický
atheista — uvnitř snad ješlě ne zcela.

O další konsekraci léto beztvárné hmoty se už
stará t. zv. pokrokový nebo stavovský lisk, klerý
piše někdy o potřebě a vznešenosti náboženství u
jindy o jeho zbylečnosli a prolismyslnosti a ©
Církvi vůbec jako o společnosti bodvodníků ne
bo aspoň lidských vyvrhelů. Tim se ovšem pro
ces, klerý začal ostychem před lidmi, dokončuje.
A byl by to opravdový div, kdyby byl výsledek
tohoto procesu jiný.

Těžko ovšem potom hledali u takových lidi
věrnost k ideálu, když ji neni k Bohu, ideálu
nejvyššímu.

Není tedy také důvodu k nářkům na nedosla
tek charakleru u těch, kteří vývoji charakteru u
měle systematicky brání.

Našim mladým pro život: Cesta k ideálu jesl
nesnadná, ale nutno po ni jíti, nechcete-li se ži
votem vléci s dvojí tváři.

Kdo se boji člověka, brzo badne. (Přisl.)
Charaklerem se může státi jen, kdo se nebojí

nikoho kromě Boha. -n

PRO A PROTI
Filmová dohoda

Československo-německá dohoda filmová je hoto
va. Němci mám dají kapitál k tomu, abychom
mohli v Praze vyrobit asi 8 česko-německých filmů
a za lo musíme přijat z Německa asi pětkrát tolik
německých filmů s hakenkrajclerskou tendencí.
V době, kdy se vynakládá všecko na odhalení ně
meckého nebezpečí, budou naše kina naplněna ně
meckým hakenkraiclenským brakem a bude se na

lo dívat i naše mládež. Většího švindlu s naciona
lismem si melze představit. Ovšem, tohle dělají jen

pan pastenci, kteří mají na vlasteneoké podnikáníent.



Z dnešní gramatiky

O vlaslní nedbáme mluvu,
vyjadřujeme se cize,
vzor nám jednoho zbyl druhu:
skloňujem jen podle »krise«,

Nejde nám lo ovšem k duhu —
vzrostla z loho řadu pádů —
a my hledajice vzpbruhu,
obviňujem jen svou vládu.

Sráži,
vime, leď je všechno možné —
na těch srážkách zvlášť nás mrzi
zprobadené čislo množné. Puntik.

Co jim dáme?

V poslední době je stále patrnější zájem o dčli
bez vyznání a nenavštěvující náboženství. 'li,
kteří s lehkým srdcem opustili nábožensko-mrav
ní výchovu, vidí, že přece jen je třeba dětem
něco dát v náhradu. Konají se besídky bezvě
reckých dětí, jak, o tom ještě něco napíšeme. Je
s podivem, že také časopis rodičovských sdružení
Rodiče a škola píše o této včci (slovensky!) a žá
dá, aby tyto děti byly zaměstnány vhodně v míst
nostech k tomu určených, aby se rozvrhy hodin
pracovaly se zřetelem na ně, aby se věnovalo
mravouce více času ve vlastivědě a jazyku vyu
čovacím. Šidla v pytli neutajíš a ten zájem o ro
diče s této strany byl od počátku podezřelý. Nyní
už to pomalu leze. Dáme si-pozor!

pranýř pro sobce

vším. některé koleny hany ©Čekali jsme, že
tam umístí také některé z těch.:které.by měl dob
ře znát. Čekáme ovšem -„manně,že se na něm.0
citne také na. př. předseda jednoty, který váže
dvě místa, řídících a spravuje třetí; které prý
bylo: "pro něj zřízeno. Paní jeho..dala +se restrin
govat,: ale pak učila jako výpomocnáučitelka
v „době,kdy nebylo lze. umístit,absolvovaných
kandidátů, učitelství. Mlčí'„spolek, mlčí Věstník,
mlčí tem, který v místě,„půsohíjako učitel už 36.
rok a neodvažuje. se ami.0, místo:„podati žádost.

Jen členové spolku po straně hubují. Přímo se

Několik číslic o psaní.

Provedl jsem kvantitativní. kvali
t-tHvní 1 smíšený posudek nísma
10 žáků 1. oddělení 2. třídy (ve
směs 4. posturmého ročníku až na
jednoho). Ke zkoušce bylo užito.
citátu z proslovu n. presidenta. tak
-k je uveden na Příhodově stup
níci (bez toho sokolování). Pří
všech třech druzích zkoušky psali
žáci nerem na nelinkovaný pavír
bez podložky nřesně 2 mínuty. Vý
sledky byly přepočítány na mínu
tu a budou nodrobně otištěny ve
Vychovatelských Mstech pro nedo
statek místa ve Věstníku. Zde fen
několik průměrných hodnot.

Jediné při kvantitativní zkoušce
dosaženo bvlo nrůměru 56 písmen
za minutu. který souhlasí lak s
Freemanovou «<tmnnicípro analič
tinu. tak s Ověřovacími nokusy
nnuaelskými (viz Tožička: »Ziedno
dušená liniatmra«). Neimenší D0
če* nísmen 72 minutu byl 37. neí
větší 82 (Nwsle 13. 87. nrůměr 47
nředstižen račím 56 Žáci věděli,
že ide o zkoušku rvchlosti.

Při kvalitativním posudku jeví
sa tvto r-"měrné výsledkv: za
minrtu 31 nícmeno. neiméně 19,
neivíce 45. Žsfkům bvlo oznámeno,
že budou nosuzovánv vzhled a ú
rrava nísma. Při smíšeném noku
se bvlo nřihlíženo jak k rvehlosti.
tak ke tvarům a úpravě. Průměr
se jeví ječšlě nižší: 30 nícmeu za
minutu. nejméně 17, nejvíce 47. Ze
všoch tří vokusů. provedených
nřed nryním nololstým letošního
šta!ního roku. vyvnoliývánrůměr 38
niísmen za ominutu. (Fremanova
stnrnice 36 —rn 2. školní rok. nu
seleký: Fokus 35 pro 3. školní rok.
Srtrnávám s nrůměrem bez zna
měnek. protože isem znaménka
nebodoval. Při každém nekuse
bvla nrovedena dvojí kvalifikace
každého jednotlivce: za rvchlost a
zá vzhled. tvarv i úprava nodle
Příhodnyv ©st-rnice, Průměr pro
celé -oddělení je třetí stuneč."Až búšle u nás stanoven stan
dart nro ronhlost nísma každého
školního- roku, budeme mít s Pří
hodovou stunnicí kvalitv vísma
nřece:. spolehlivější měřítko ro
kvalifikaci, psaní. Dosud vesměs
rvohlost -písma nenřicházela při

dnes nahražováno:.-hbitě, ale či
telně, K. B. H.

153



Kreslířská literatura z poslední
doby.

Za ledno z nejvýznačnějších děl
považuji A. Krátkého: Postup
kreslení. II. přeprac. vydání vyšlo
w Uč. nakladatelství v Praze. L
díl pro nižší a stř. stupeň vyd.
1921 Kč 65.—, IT. díl -pro vyšší stu
npeň a pro měšť. šk., 1929, Kč 78.—.
Celkem 100 tónových a barevných
listů na křídovém papíře. Vlivem
konstruktivismu bvl Kátký kres
lířskými kruhy na nějaký čas 0
puštěn. V poslední době se kněmu
vwmnohém vracíme. Jeho »Postup«
de důkladná. nromvšlená práce.
Uplatňuje kresbu tužkou. pastel
kou. uhlem, štětcem, vnerspektivu
L nenersnektivu. kreslení podle
skutečnosti, ve škole 1 přírodě.
Hodně místa věnule ilustraci a
namětnému kreslení zdobnému.
Nelní na jediném směru. naopak
chce, aby se v-učování nřizpůso
bovalo současným snahám. ale
aby napoědodobovalo slepě jen ur
čité -ismy. Donoručule studium
nřírody. V úvodu díla podává vře
hJed malířských směrů historic
kých i moderních. úvahv o formě,
barvě. prostoru. studii o ručních
mrarích a akvarelu, a mnoho po
kynů metodických.

Fr. Mík: Historické slohv. Zna
menitá informace nro učitelstvo
1 pro odborníkv. Dějiny architek
turv jsou nansány výstižně, dů
kladně a vřehledně. Začíná slohem
e=vrntským a vwpdečtenáře archi
tekturou | starověku. středověku,
až pa dnešní umění pnristické. Na
400 ilustrací. Důkladný rejstřík
osobní i věcný. šk.

Pozor na chlorečnan draselný.
Chloreč. draselného užívá se nři

noknsech celkem holně k výrobě
kvslíkn. Někdy zhrudkovatí a le
potřebí lel v misce rozetřítl. Ta
nozor. sbv bvl únlně čistý. zejmé
na ať není znečistěn oraanickými
látkami! Může snadno vvbuch
nout a nebezpečněnonáltil | Iz.

Moravský ornitholog.

Vřele ©doporučujeme | našemu
členstvu první český odborný ča
gonis Moravský ornitholou. který
vychází v Přerově za redakce kol.
Prant. Gintra. — Oblednejte do čí
táren a učit knihoven.

154

bojí co říci, poněvadž ta silná osobnost je záro
veň v okresním školním výboře. Věstník patrně,
když varhaníky na pranýři vystavil, je už plně
spokojen a pranýř potichu odklidil, aby se tam
neobjevil někdo, kdo je mu blízký. Tak, přátelé,
je nutno nejprve odklidit břevna a teprve potom
lze sbírati třísky. A pro ta břevna by snad z re
dakce Věstníku nebylo tak daleko. -n.

Záhadné základy
naší oficielní pedagogiky po stránce nábožen

ské položil G. A. Lindner. Zdá se, že nejsou da
leko od zednářství. Aspoň v jeho Drobných člán
cích čteme tento pasus: »Zachovejme si uprostřed
starostí svého povolání a rozličných vezdejších
pečování blahé chvíle dokonalé prázdně, ve kte
rých jest nám sejmouti se sebe a odložiti zástě
ru všednosti a obléci se v togu své lidskosti, kdy
přestáváme býti učiteli a úředníky, řemeslníky a
obchodníky, dvorními rady a nosiči břemen, ka
tolíky a jinověrci, Slovany a Němci, kde však
stáváme se svobodnými zednáři ducha, totiž lid
mi.« Tím nechceme říci, že by Lindner osobně
nebyl snad nábožensky snášelivý, a nemíníma
rozhodovati, zda tato snášelivost prýštila z osob
ního přesvědčení či z důvodů, jež diktovala opa
trnost v tehdejších poměrech. -n

Organisační svědomí ÚS
se ozvalo ústy jeho oředsedy. Jeho hlas je 'do

té míry upřímný, že nás naplňuje podivem. Kla
de si celou řadu řečnických otázek, které nepo
třebují odpovědi.

Vrcholný bod jeho vidíme ve výzvě: Pryč od
materialismu! Souhlasíme. A nejen couhlasíme,
ale hlásáme to sami už dávno, že se na materia
lismu nedá budovat nic trvalého. Bez formy lid
ské věci býti nemohou, ale přílišné lpění na ní
není také zdravé. Pokud se týká jeho názoru, že
stejnou nemocí trpí všechny učitelské organisa
ce, pak nás nic nepobádá k tomu, abychom sou
hlasili. Příslušnost k naší organisaci žádala od
začátku až dodnes mravní síly a oběti. Proto
fsme byli ušetření organisačního přebučnění a
nehrozí nám tudíž nebezpečí, že by nás udusilo
vlastní sádlo. To je nemoc organisací, které za
bezpečují ničím nerušený duševní spánek. -n



Z pracovny Prázdninových kursů

Přípravy jsou v plném proudu. Sestavení pro
gramu vyžaduje velké pečlivosti. Ústřední myš
lenka V. kursu v Náchodě jest »Školou k životu«
Kdo sleduje program minulých kursů a všimne
si 1 letošního, poznává, že kursy nechtějí býti
pouze teoretisováním, čímž bývají zpravidla pře
plněny všechny kursy učitelské, ale chtějí býu
radostným prostředím pracovním a rekreačním.
Teorie tvoří podklad pro praktickou stránku ce
lého programu. Příliš mnoho teorie Často uvádí
na zcestí, chceme-li promítnouti do praxe teorii.
Vznešené pravdy učení Kristova zůstávají zá
kladními pilíři přednášek, debat, práce v semi
nařích a vůbec veškerého života na kurse. Odtu.l
prýští ona radost, spokojenost a veselí celé rodi
ny kursovní. [oto prostředí podařilo se vytvořili
spoluprací a spochopením duchovního vůdce 5
laiokým vedením kursů. Organisace kursů jest vc
stálóm vývoji a přístupna všem dobrým námě
tům. [ím se podařilo vytvořiti i takový soulad
mezi vedením kursů a kursisty. Četná korespon
dence dosvědčuje, že učitelstvo má zájem na kur
sech a přichází stále s novými náměty pro V.
kurs. Pokud se týče námětu, abychom v peda
gogiockém semináři oprobrali globální metodu.,
bude vyhověno. Na exkursích poznají kursisté
Orlické hory, Adrsbach, Hronov, Babiččino údo
li. Bylo počítáno i s tím, aby se navštívily Krko
noše. Dobře jsme uvážili a volhli důkladné po
znání Orlických hor, a Krkonoše ponechány až
pro kurs příští, který bude konán v sever. Če
chách. Pokud bude zájem o Krkonoše, bude pod
niknut výlet až po kurse, tak jak tomu bylo v B.
Bystrici, kdy někteří se vypravili do Tater ps
kurse. Seminář historiaký povede na V. kurse u
niversitní prof. Dr. Aug. Neumann, známý již
z kursu v B. Bystrici. — Vzhledem na těžké po
měrv finanční bylo sníženo kursovné na 450 Kč
s celým zaopatřením na kurse 1na exkursích. Při
hlašovati se možno již teď u tajemníka kursů
Ant. Slezáčka, cvič. učitěle, Svatý Jan pod ska
lou, pp. Loděnice u Berouna v Čechách. Přihlá
šeným budou zaslány složenky na zaplacení kur
sovného a to do 10. července 450 Kč, po 10. čer
venci 500 Kč. Od 1. května přijímá přihlášky
kol. J. Kuncek, Olomouc, Wunmova 11. — Sleva
50% bude poskytnuta všem přihlášeným. — Pra

Anna Hendrychová:

Z deníku římské pouti
Po snídaní v nádražní restau

raci jsme pokračovali ve Své ce
stě do Rimíní, mořských lázní.

Po obědě jsme spěchalí na moř
skou pláň do písku. Pobřeží rov
né, písčité, plné kabin, které se
rozprostírají do dáli.

17. července.
Všichni jsme byři spánkem 0

pět svěží. Jeli isme tramvají na
nádraží a odtud elektr. drahou
do San Marina. samostatné repu
bliky na půdě italské.

Jejím zakladatelem byl mnich
Marinus. který prchl sem před

pronásledováním Diokleciáno
vým a zde soustředil kolem sebe
křesťany.

Zvláštní mou pozornost upou
tala socha Svobody. chrám Sv.
Marina, radnice a hrad s věze
ním. Odevšak byl překrásný no
hled do údolí, na vesničky. na
třící k San Marinu. městu na
vysoké hoře. obehnaném" zubo
vitými | hradbami. Odtud jsme
viděli až k moři.

K obědu isme přijeli ovět do
Rimini. Mnozí se ještě koumali
v moři. jiní se posilovali spán
kem na další večerní cestu do
Benátek. kamž isme dorazili ve
23 hodin. Hotel Terminus hostil
naši skuninr po dvě noci.

18. července.
Benátky jest město vystavěné

na ostrovech. Místo ulic jsou zde
kanály. kde protéká moře. Vět.
šinou se jezdí na menších loď
kách — aondolách.

Ráno isme jeli parníkem Do
kanálu Grande. Po cestě jsme
obdivovali výstavné naláce. něk
né mostv a na vodě plující aou
doly. Tyto as od 17. století, kdy
mnoho lidí zde zahynulo morem,
jsou černé. ač před tím byly růz
ných barev.

Stanuli jsme na náměstí sv.
Marka. V čele se stkví 2 velké
sloupy. jeden s okřídleným lvem
sv. Marka, druhý se sv. Theo
dorem.

Vlevo věž camnpanilo. nanroti
dožecí nalác. vedle krásná kate
drála, chrám sv. Marka, mosaika
mi ze skla zdobená. Tam jsme v
postranní kanli měli mši sv.

155



Po prohlídce chrámu, kde isme
bvli též upozorněni na 4 bronzo
vé koně nad vchodem, lediněkoněvBenátkách,navštívilijsme
dožecí palác. Prohlédli jsme si
překrásné oriainály obrazů, ktaré

Říma převezeny. sestoupili 1 do
vězení. ba | na místo, kde se
popnravovalo,

Náměstí sv. Marka le vvdláž.
děno bílým mramorem a tma
vým trachytem. Naši nozornosl
vxontala spousta divokých holu
bů. Poutníci je krmiM) kukuřicí
a dali se s nimi i fotografovat.
V levém rohu jsou velké hodiny.
kde ma střeše jsou 2 bronzoví
mouřeninové s kladivy v ruce.
Když hodiny bijí. tlukou tito kla
divv o velký zvon uprostřed.

Náměstí ie ohraničeno podlou
bím s velkými sloupv. kde pano
val čilý ruch. Všude množství
výkladů. takže jsme nestačili ani
prohlížet.

Odtud vedla cesta do úzkých.
špinavých uliček ©benátských,
kde jsme kráčeli ieden za dru
hým. Ve volné chvíli shlédli jsme

též výrobu korálů a mosaikových
obrázků z benátského skla.

O půl 12. hod. sešli jsme se na
posled u sochy na náměstí Sv.
Marka. Loučili jsme se vespolek,
ač s noutí jsme se rozloučili již
u obelisku sv. Petra v Římě. Ny
ní nromluvil náš duchovní vůdce
do. Chýlek. posl Vičánek a red
aktor Hanzelka.

O 12. hod. jsme odjeli parní
kem k obědu. Po krátkém odde
chu isme vvieli na pěkné kouna
liště Lido. Cesta parníkem trva“
la přes hodinu.

Naše trnělivost byla bohatě od
měněna. Vystoupili isme na nís
kovou pláž. da klidného moře.

Ráno odijížděla většina domů.
30 z nás Odijelona ostrov Lošiin
(Lussin).

19. července.
Časně ráno vvieli jsme na aon

dolách do úzkých uliček benát
ských a po půl hodině plavby
nastupovali jsme na loď Fran
cesco Morosini, pod jejíž ochra

-nou jsme dleli do půl 9. hodiny
večerní.

Utábořili jsme se na palubě
pod plachtovím, které chránilo
před slunečním žárem.

156

tomto místě přinášeti infor'
katolické učitelstvo opět v

a minulá, přišlo na Kur

videlně budeme na
mace. Prosíme, aby
hojném počtu, jako Jét
do Náchoda.
14 dní rozděleno na 6 dní pracovních, tedy budou

jen přednášky a semináře, 1 den oxkurso do České
Skalice, Ratibořice, Babiččino údolí Na exkursi
bude přednáška. 1 den exkurse Teplice, Adi shach,
Police nad Motuií, Hronov. 2 dni exkurse: Chata
na Dobrošavě, Poklo, Nový Hrádek, Olešnice, Vrch
mezí. Masarvukova chata na Šerlichu, Panorama
v Dešiné: na oxkunsi přednášky. 1 den pout do Sva
toňovic spojená S přednáškou. Ubytovámí i stravo
vání bude jako na kursech minulých. V kursov
ném jest započteno snolečné ubytování vo škole.
Ti. kteří si budou přáti ubytování soukromé, budou
diferenci donlácati. Ubytování hujte zamučeně čisté.

Prneram kursu letos činíme příjomnější tím, že
přednášky budou absolvovány v přírodě. Vyhovuje
me tím přáním z minulých kumsů. Jen si vzpomeň.
de. jaký skvělý rámec okolí měla přednáška Dm.
Braito ve Starých Horách a jaík plodnou byla 2ho
dinová debata. Přímodanás nijak nerozptvlovala.

Památníky I. a II. kursu s velmi cenným obsa
hem v krásné vazhě jsou ještě ma skladě po 10 Kč
taříve 39.60 Kč) u Rom. Kudělky, uč.. Michálkovice
308 u Mor. Ostravy.

Literárně-historický seminář při V. kunse povede
snigovatol Albert Vyskočil. Program vzhledem k ná
chodskému kraji je přiléhavě volem Spisovatel
Hertl z Prab- — Barokní doba. Jirásek a autoři.
kteří se pokoušeli o umělecké zpracování 17. a 18.
stoleti. Spisovatel Jan Čep z Prahy — Božena Něm
cová. Alb. Vyskočil z Prahy — Léta 1830.

Dosud se přihlásili: 1. P. V. Amdrýsek z Moravy.
— 2 N. Andrýsková z Moravy. — 3. Lud. Klemon
tová z Moravy. — 4. Aug. Maláska z Moravy. — 5.
Anna Malásková z Momavy. — 6. Elv. Stimadová
z Moravy. — 7%Lu. Kuncková z Moravy. — Při
hlášžkv do konce dubna přijímá Ant. Slezáček. cvič.
uč.. Sv. Jan pod Skalou u Berouna, Čechv.

Prázdninové exkurse
do Rumunska a Cařihradu

Zemský spolek katolického učitelstva v zemi Mo
ravskoslezské uspořádá v červenci. přihlásí-li se
dostatečný vočet účastníků, exkursi do Rumunska.
Bulharska a Cařihradu. Byla volena právě tato
cesta. protože vyhovuje nejlépe valutárním opatře
ním. Exkurse potrvá asi 18 dnů, pravděpodobně od
11. do 29. července. Cesta povede přes Budanešt do
Aradu. Sinaie. Bukurešti, navštíví se netrolejová

pole. dále do Constanzy. kde delší zastávka a kou.
pání v moři, odtud do bulharské Varny (koupání)
a Cařihradu. Zpět přes severní Rumunsko do Lvo
va a zájezd na zborovské bojiště. Přes Krakov do
mů. Podrobný program přinese příští číslo Věstní
ku. Celkový náklad s cestovným. ubytováním a cekým zaopatřením nebude přesahovati 1600 Kč, snad
bude ještě nižší Předběžné mřihlášky přijímá již
nyní redakce Věstníku katol. učitelstva, Hodslavice.



Otřesená důvěra v ministerský výnos

Učitelky domácích nauk pobouřil případ, kdy
přes všechny protosty a rekursy ma jisté měšťan
ské škole byla definitivně ustanovena učitelka
bez deolňovacího kursu, ačkoliv Jej ministerstvo

Zemský spolek učitelek domácích nauk v zemi
Moravskoslezské odůvodnil svým členkám tento
případ takto:

a) »Žadalelka jako definitivní učitelka obecné
a břidělená učitelka měšťanské školy nemohla býti
při definitivním uslanovování na měšť. škole bo
minuta s ohledem na značné služební stáří.«

Proč se tedy madále mluví o rozdílu mezi tě
mi, kdož respektovaly výnos o. dalším vzdělání
učitelek domácích nauk a ze vzdálených mnohdy
osad v určené dny časně ráno a v nesnázích do
kursů putovaly, a těmi, které »přísná ustanove
ní« z klidu z různých příčin nevyrušila? Místo
dostala učitelka, která po celou dobu svého pů
sobení bydlí v místě, odkud je do Brna přímé
spojení vlakem!

b) »Uinu nese okr. šk. inspektor, který učitelce
přes to, že neměla doplňovacího kursu, dal pro
spěch dobrý.«

Že by se podle toho měla práce učitelek domá
cích nauk odměřovat, není snad nikde stanoveno!
Taká by to také byla spravedlnost! Vždyť si mmo
hé učitelky při svém »nedostatečném« vzdělání
zasloužilv na školách měšťanských i prospěch
velmi dobrý! Samy hleděly své vzdělání doplnit,
a když byly kursy zavedeny, velmi mnohé znovu
se učilv. Za tu obět jim náleží přednost.

c) »Těžké domácí poměry« mohly by teprve po
svědomitém úředním ověření přijíti v úvahu. Jsou
lidé, kteří dovedou naříkat. i kdyby měli denně
tisícovku! V rodině. v níž se soustřeďuje trojí
příjem ze státních prostředků, nemůže se mluvit
o špatných finančních poměrech žadatelky.

d) „Charakter ministerských výnosů nemá cha
rakteru zákonu, proto by byl zamítnut rekurs k
netvyššímu správnímu soudu.«

Tento důvod ukončil dlouhý spor »kursistek«
s kolegyní, která menabyla průkazu o doplněném
vzdělání, jaké se předpisuje učitelkám domácích
nauk, mají-li býti definitivně ustanoveny. ©Až
k ministerstvu se spor dostal a ministerstvo řešíc
zásadní otázku.pominulo svůj vlastní výnos.-á 

| Nepřípustnost příplatků lékaři
léčebného fondu.

Jístý lékař nojišťovny se domá
hal na svém vacientu příplatku za
lé*bu. protože týž mw slíbil, že
bude-li jel zvláště nečlivě ošetřo
vat. že mu doplatí. Ale soud tento
požadavek zamítl s odůvodněním,
že lékařský výkon možno honoro
vat jen jednou a léčit možno nouze
lediným způsobem a to dobře.

Staronensisté.
Staropensistům (pensíonovaným

před 1. lednem 1926)nepřísluší aní
podle zákona č. 70-1826 Sb. z. a n.
nárok na ředitelský přídavek ve
výši podle par. 15. učitel. zákona č.
104-1926,nýbrž jen v té výši. jakou
měli v době odchodu do nense.

Nss z 30. V. 19353. č. M25.

Změna činovného.
Změna činovného nastává pou

ze při přeložení. t ij. když zaměst
nanec 'edno místo trvale ztrácí,
ale tímže aktem nového místa tr
vale nabývá. Přidělením. které
arci může trvat i delší dobu. se
místo trvale neztrácí a tudíž vři
dělením se činovné nemění. Roz
hodujícím je obsah dekretu (nře
kládací. nřiděl-vací).

Nes. 12. VI. 1933. č. 11.093.

Žádosti na více míst.
Při žádostech o více míst je tře

ba v žádosti uvésti pořadí. iak jim
žadatel dává vřednost. Žadatel ne
mohl byvse bez rrčení pořadí brá
nit. kdvby dostal nak některé mi
sto až v další řadě.

Nábvtečné vři nřeložení z moci
úřední.

I svobodný zaměstnanec má ná
rok na nábytečné nři stěhování
nř' přeložení z moci úřední. Náby
tečné je odškodné stát. zaměstnan
ce 7a jeho zařízení. které měl v
dosavadním nůsobišti. Tedy ná
hrada neien za nábvtek. ale i za
svršky (obrazv. sklo. knihovna.
kni++). Zásilka musí býti označe
na jako část bytového zařízení.
Nábvtečné nřísluší: svobodnému ve
výši iměsíčního slušného. ženaté
mu S nejvýše 2 dětmi ve výši 2
měsíčního. a ženatému s více než
2 dětmi ve výši 3měsíčního služ
ného Ness. 16. VITI. 1933, č. 14.420-31.

157



Antonín.Krejčíř: o.
Rozvrh učiva podle nových osnov
5. Výklady přísloví a průpovědí. Proslo

vy o námětech z historie. Opisy listin.
6. Rozbory básní. Posudky přečtených

knih. Reversy.
7. Charakteristiky podle četby a ze ži

vota. Proslovy o otázkách současného
života. Stvrzenky a kvitance.

8. Pojednání o volných námětech. Úřed
ní podání.

9. Líčení. Žádosti.
10. Zpracovávání volných témat. Závět.

Úřední listiny a jejich uschování.

C. Mluvnice a pravopis.

1. Řeč — věta — souvětí. Rozdělovací
znaménka. Slova — slabiky — hlásky.
Rozdělení mluvnice. Hláskoslovi: roz
dělení hlásek podle vzniku a jejich
změny. Nářečí jazyka českoslov.

2. Přehled podstatných jmen a jejich
skloňování. Podmět a předmět ve vč

o Věty podmětné a předmětné v souvětí.
4. Přehled zájmen a jejich skloňování.

Vánoce.
5. Přehled číslovek. Sloves. tvary a třídy.
6. Odchylky a zvláštnosti v časování slo

ves. Krácení vět přechodníky. Věty
podle myšlenkového obsahu. Přímá a
nepřímá řeč.

. Původ a tvar přísloví. Příslovečné ur
čení ve větě. Věty příslovečné v sou
větí.

8. Přehled předložek a spojek. Citoslov
ce. Rozbory slovné.

9. Pořádek slov ve větě. Zvláštnosti ve
členění větném.

10. Rozbory slovné a větné. Souhrn a
přehled učiva.

mI

Jan Kachlík:

Zpěvem k srdci, srdcem k vlasti
Od druhého desítiletí v nápadné shodě

od zřízení hudebně padegogického oddě
lení při pražské konservatoři lze pozoro
vat zvýšený zájem o otázky hudební vý
chovy na školách.

158

Odborné kruhy ve snaze odpomoci jisté
poválečné stagnaci a ztnnulosti hudební
výchovy soustředily se ve značném počtu
jak k obsahové, tak k formální stránce u
čebného předmětu. ,

Za několik let bylo učitelstvo "lně za
interesováno jak | teoretiokv příslušnou
odbornou literaturou, tak i prakticky
v kursech, uzpůsobováno nabyté poznatky
uvádět v život. Několik význačných od
borníků iniciativně zasáhlo ve smyslu
reformním. V Čechách, ojediněle 1 na
Moravě, úspěšně na kursech působil na
př. prof. Masopust z čáslavského peda
gogia;“ u nás více pak zem. insp. prof.
A. Hromádka z bnněnského učit. ústavu.
Z, této zmínky je též patrno, že učitelský
dorost ve většině byl seznámen s novými
proudy školské hudební výchovy.

Vedle Listů hudební matice, jež sou
stavně si všímalý pedagogického ruchu,
slouží trvale těmto zájmům časopis Hud
ba a škola, řízený prof. st. konservatoře
A. Cmíralem. (Vydává st. nakladatelství,
dosud pět ročníků.)

Hojná žeň těchto snah je uložena ve
více pracích, učleněných a bohatě pří
klady doložených, t. zv. Školách či kate
chismech zpěvu. (Koblížek, Dobš, St. Jirá
nek, J. Křička, B. Čeněk, Ad. Cmiral,
Hromádka.) Ještě bohatší jsme na zpěvní
ky, jichž řadu ani nelze vypočítati. Spo
lehlivým a do počátků hudební výchovy
učitele i žáka uvádějícím je třebaJitro
(T. Křička-Ed. Novák.) Podobně aro od
Cmirala, v němž vyvážil vše podnětné a
nové, co hudebně pedagogická literatura
dala až do současné doby. Vše, co už má
me, zasloužilo by pečlivé bibliografické
studie, hlavně však zintensivnění praxe.
Vzdor všem vzpomenutým příznivým
podmínkám nejsou vyhlídky úměrny vy
maloženému úsilí.

Hudebnost v našem márodě víc a více
mizí přes to, že náš rozhlas působí přímo
povzbudivě ma široké lidové vrstvy. Re
produkční technika vůbec byla natolik
zdokonalena, že lze právem očekávat zvý
šení úrovně hudebního vzdělání všech
vrstev.

Zpěvnost či zpěvumilovnost | ztrácí



však nadále půdu, zejména v našich zá
padních zemích. © Slovensku bohudík
nelze toho říci. Je dosud »zemí zpěvu«.

Te na místě znova poukázat ma okol
nost, že totiž zpěv mezi vyučovacími
předměty vpravdě pohořel, omezen jsa
časově na dvě půlhodinky týdně. Dá se
za takové situace pracovat soustavně,
když ve skutečnosti je to drobečkování?
Te pochopitelné, že se žádá co největší
redukce učebné látky. Už v nonmálních
osnovách se ustoupilo nátlaku učitelských
kruhů a upustilo se od přemíry teorie.
Mluva osnovného textu je nyní jedno
značná, střízlivá, s patnným přízvukem
k podstatě úkolu.

Míním však, že ani případným pří
dělem času nedostaneme se za uspokoji
vou hranici. Nikdo totiž ami dnes nebrá
ní, aby se ve školách nezpívalo mimo vy
kázaný Časový rámec.

Jsou potěšitelné důkazy, ohlavně z
měst, že rostou řady drobných zpěváčků.
Co však to dosud znamená pro celek,
jmenovitě jak je na tom venkov?

Tu, tvrdím, nemůže nastati obrat, do
kud se nám nevrátí opuštěný kult chrá
mového resp. duchovního zpěvu a hudby.
Není právě Slovensko takovým dokumen
támím zjevem?

Pochopme alespoň my, katol. učitelé,
jak psychologicky vhodné a příznivé je
prostředí chrámu. Prostý chorál či nápěv
duchovní písně, jsa vácně veden a kolo
rován varhanním doprovodem, dopřává.
hudebnímu krásnu nejvděčnější, neiůčin
nější a ovšem nejrozhodnější momenty.
Za ideální akustičnosti, takňka při zacho
vání všech podmínek se stanoviska zdra
votního, musí býti vokální výkon vskutku
úspěšný a blahodárný jak pro rozvoj
dýchajích orgánů, tak pro vypěstování
záliby. o níž právě jde při současných
snahách.

Odtud střádá si duchem nadané dítě
ušlechtilost výrazu, inspirační složky a
nroievový fond.

Kolik bychom měli k této větě dokla
dů! (Ryba, Smetana, Dvořák, Forster,
Vach, Suk a přečetní jiní.)

Má-li ovšem jíti o užitek trvalý, zá

leží na včasnosti, stálosti a setrvání na
této spolehlivé základně, ve cvíku třeba
neuwvědomělém, ale platném.

Každý plán si žádá nutně pochopení,
přípravy, školenosti a pak madšených
stoupenců praxe.

Zasadme se o renesanci duchovní pís
ně a hudby. Uchraňme veškeré klenoty
národního hudebního folkloru, abychom
tak dosáhli pravého úspěchu ve školení,

Oč v podstatě běží, popsal jsem v 10.
čísle X. ročníku na str. 185.

b.:

Znázornění chemické syntésy

Uvádím myšlenku ze staršího ročníku
časopisu Příroda, jež snad není šíře zná
ma, ač je velmi pozoruhodná. Pomáhá m:
překonat mnohou obtíž v chemii, zejména
má-li se znázornit chemická syntesa rov
nicí. Volíme živé atomy — chlapce, mo
censké jednotky — jejich paže. Na př.
atom H, jednomocný, hoch s jednou pa
ŽÍ upaženou, druhou připaženou. Atom
O, dvojmocný, hoch s oběma pažemi v
upažení. Atom C, čtyřmocný, dva hoši,
zády těsně k sobě, s pažemi upaženými
nebo předpaženými.

Příklad syntesy: H—O—H:O. O —
chlapec s pažemi v upažení, přiskočí H
s jednou paží upaženou a uchopí se za
ruce. Hned vidí, že jedna mocenská jed
notka je volná, nutno ji nasytit — při
skočí druhý H. Reakce je znázorněna:
H—O—H — H.O. Chcete-li, dejte
chlapci na krk tabulku H, O, C atd. Dá
le atomy znázorníme hranolky z lepen
ky (zhotovíme v ručních pracích) veli
kosti 10X10X15. Stěny obdělníků jsou
polepeny bílým papírem a popsány znač
kou prvku, jehož atom představují. Nad
značkou barevné čtverečky znázorňují
mocenství prvku, pod ní zaznamenána je
teho atomová hodnota asi takto:

O
16

159



špejlem, aby asi 2 cm vystupoval. Pře
čnívající částky představují val. jednot
ky. Atomy imých hmot jsou stejně velké
a matí v týchž místech otvory. Stavímena př. CO;:

č.. | | 0.0 | ..

16 2 | 16

Sloučíme:
“.e .os00 '..

O | C O |=co,
16 12 16

Doporučuji | jediný | přírodovědecký
moravský časopis Přírodu. Je opravdu
bolestné. když musíme čísti, s jak vel
kými obtížemi finančními zápasí. Mno
ho přináší nového, zejména pro nás. kte
ří neměli jsme a nemáme možnost stu
dovat na vysoké škole, a přece bychom
rádi poznali vice než dávatí bežné učeb
mice. vydané jednou pro celá desitileti.
"Doporučte ji do učitelských knihoven
misto různých »populárně vzdělávacích
brožur.

Školní paleta
Velké množství barev (dnes přes 120

druhů) bylo uvedeno do prodeje spíše z
důvodů výdělečných a konkurenčních než
z ooravdově potřebv. V poslední době
někteří kreslíři usiluií o mormalisování
barev pro školské účely. Takový zásah
byl bv zdravý. Dokud bude ťrh záplaven
podřadným zbožím — barvičkami hněte
nými z hlinek — dotud ze. školynevym

zí'různé »blankytné«, růžové a podobný
»svéráz«. Volbu barev neponechávejme
nikdy žákům. Neboť milují barvy křik
lavé, mdlé, nevýrazné.

Taký je vkus slováckých dětí, zjistil
jsem pokusy na středním i vyšším stup
ni několika škol. (Pokusy jsou z Uher.
Brodska a bylo by jistě zajímavé srovnat
je s výsledky z jiných krajů.) Průměrný
výsledek dotazníku: která barva se vám
nejvíc líbí, byl tento:

Hoši: zlatá 36 proc., Červená 35 proc.,
růžová 15 proc., dále modrá, žlutá, ze
laná a 1.

Dívky: růžová 70 proc.. žlutá 10 proc.,
pak červená, zlatá. modrá, zelená, oran
žová a |.

Oblíbená barva slováckých hochů
tedv zlatá a červená. dívek růžová.

Nelze ani donoručit, aby děti s lístky
v ruce samy barvy kupovaly. neboť ob
chodník, zvláště na vesnini, dobrých ba
rev ani nemá a často nutí dětem lo, če
ho se chce zbavit. Předchozí dobada uři
tele s obchodníkem je zde nutná.

Vvloučíme produkty organické, dále
barviva, jež na sebe ve smíšeninách che
micky reagují nebo se mění působením
světla (viz dále).

Pro střední stupeň postačí barvy zá
kladní:

1. Žhrť indická I. nebo kadmium svěl
lé (žlutá).

2. Itramarin I. (modrá).
3. Lak mořenový tmavý (červená).
Na vvšším stupni přibereme:
4 PrimnělkuT- (červená).

3. Stejní pálenou (červenohnědá)5 Pokračování

jest

NO „Demokracie dětem. hn O
: Předseda Říš. svazu katol. uit, posL.odb.

správním výborem přihlásil „Říšský svaz
katolického' učitelstva k akci Demokraciedětem.

Valná hromada Řiššt |svazu katol uči
. telstva.;

Valná hromada- Říšského svazu katolic

460

kého učitelstva se, konala v Praze 2. února

tů. Řídil- if předseda.odb. učitel a poslanec

Novák. Předseda podal obsáhlou zprávu o
otázkách platových = měnových. o 'vďaných
učitelkách :'a'o zár+štů vojenské Dreseňčni
stužbv.: Zpráva: jednatelská, kterou, podal
telemník kol, -Žamberský, nastínila :prápi
v obou zemských snolcích a čiňnost„Syazu



kol. Reček. Všecky zprávy byly schváleny.
ubsirnou debatu vyvolala 7 -ráva © Vestni
ku. kterou podal reaaktor koi. Hanzelka.
Upatrení redaktorova Do stránce admini
strační 1 redakční byla schválena a z da
boty vypivnuko mnoho cenných nějmetu
-0 dal>s VOdEDI VESCHIKU.ZDravu O DuS16U
nim kurse podal nul. Kuncek. Vainá hro
maua potom Driiasaa navrny kursovniho
ádu.

ř IV. debatní večer katol. učitelstva v Pra
ze koná se v sůle kláštera Voršilek v so
bovu 17. unora. ©Přednasí Konor, tjesuník
MGM J. Papica. lóma: Nase výchova ve
světle onevikliky Via AI. o 'křesť. výcnove
anládeže.

Podkrkonošský odbor hat. učitelstva ko
ná členskou sohůzí v medeli 18.unona v Ii
dovém domě v Nové Pace. Účast na snsi
ev. ve farním nebo kláštenním. chrásnu Pú
ně. Na schůzi, přístupné i nečionum, du
chovní promluva dp. děkana Řiba - před
náška taicminíka MCM z Olomouce J. Pa
pici o encyklice Pia XL. Divini dllius Ma
gisuri. Odpol. veř '"á přednáška o křesťan
ské výchově mládeže.

Jihočeský odbor konal členskou sohuzi
1. úroma v 10 hod. dopol. Na programu byla
přednáška m. uč. Hlavy ze Kbel »Učitel
křesťan a moderní škola«. Řečník podal
charaktoristiku Školy staré, vedle míiž po
slavil moderní školu se všemi jejírní před
nostmi i vadami a skvěle vykreslil obrázek
katol. učitele. jakým býti má v poměru
k svému povolání, dětom ii ostatnirou iuči
tolstvu. Krásná slova tryskající z hluboké
ho přesvědčení duše zapálené láskou Boží
působila podmanivě. Druhý řečník, „más
vdip. duchovní rádce promluvil »O0našem
duchovním. vovahovém a pracovním posla
mí v přítomnosti.« Snažil se zachytiti do
bově příznačné vlastnosti katol. Života du
chovního. mravního a praktické činnosli.
Zdůrazněno posumuti těžiště v Boha a mi
Jest Boží. Po stránce povahové mají se ka
dolíci vyznačovatli mnravní opravdovostí a
sebezáporem. Činnost jejich má se bráti v
těsném spojení s :Círikvía při tom mají se
snažiti vvhověti potřebám časovým. V pro
jednávání | záležitostí odboru| věnována
hlavňě mozomost | prázdninovému ©kursu
katol. učitelstva v Náchodě, jemuž místo
předsedkyně Získala spolupracovníky pro
pedasogický seminář. Dále modána člen
stvu infonmace © zamýšleném zřízení
mrázdninové zotavovny. ©Účelem jejím je
noskytnouli zvláště učitelkám osamoco
ným tanebo vůbec takovým, jimž byvbvl
milý. společný život po několik týdnů, zo
tavené v některém iihočeském lelovisku
vyznačujícím se krásnou krajinou, přízni
vými moměry zdravolními a dobrým říze
ním. při čamž účastnicím dala by se pří
ležitost náboženského a duchovního života

u vzdělání obecného i odborného. Duchovní
vedení obstaral by kněz a záleželo by v kra
tičkám, ramia roziunumi, naši 8V. V měko
Jika konferencích ma témata náboženská a
askalidká. volných rozhovorech o mich, im
provicc ných úvahách a srdečných Do
bežnostech v přirodě, v málarlové večerní
snolečné mobožnosti.| Vzdělávací program
byl by čenpán z oborů vědeckých a umě
leckých vůbec, zvláště pak z oboru Školství.
Jeho řízení a provedení měl by v ruce. od
bonník — cventuelné žena — přiměřené ú
rovně myšlenkové — lkteří by předem uz
čili térovta mikoli přednášek, nýbrž společ-.
mých diskusí. jež řídí vůdce, při čamž se
názory vyměňují a tříbí a vvunou forrnou,
živě a Zammavéě osvětluji zásadní mlázkKy
i jednotlivé porlrobnosti, uvádí literatura
atd. Společenský žívov byl by pěstován hra
ami,zpěvem, besedováním, žerty ad. Doba
trvání: 2—3—4týdny Navrhovatel Jihočes
ký odbor byl by ochoten k práci spojené s
us- ořádáním takové společné zotlavené, 0
všem v dohodě s pořadateli prázdninových
kursů. kteří jsou © myšlence informováni.
Věříme, že oba modniky mohou dlobře exl.
st Al mrotože ikaždý má jiný cil, jiné pro
středky a obrací se k jimým interesentům.
Kdo by měl o zotavenou. zájem, nechť se
přihlásí u iodnatelky odboru (Marie Rata
jová, uč. v Čes. Buděj.. Tř. čsl. legii č. 28).
Jen tehdy. bude-li přirněřený počet účastnic,
doide (k uskutečnění mnyšlenky. Duchovní
cvičení pro učitelky ckonáme letos 1—Ó.
č-:ance. Cyklus přednášek, který pořádá
me za účelem. sblížení se s kavol. inteli
sgenci, těší se stále větší pozornosti. Dne 21.
Jedna přednášel min. dr. Nosek před čet
ným Dosluchačstvem. mezi nimž bylo holt
ně stoupenců iimýah stran molitických. na
téma: »Politioké a sociální olázky © sily«.
Dne 4. února přednášel doc. MUDr. Kulha
vý o nmeirozšířenějších chorobách, zvláště
tubenkulose, a ochraně proti nim. Počet Do
sluchačů meobvčejně vzrostl. — 18. února
vřednáší dr. F. Matov“ řed. Měst. musea.
»Rožmberkové a jelich poměr k Cínkvi«.
3. března promluví básník-farář F. Kašpar
ma téma »Básník o svém dile« a 18. března
bude přednáška vdp. spirituála K. Rebana
na časové téma náboženské. V přednáško
vé serii máme 'jakousi universitu lidovou.
která může přinést hojný užitek.

Krajinský odbor katol. učitet. se sídlem
v Olomouci koná valnou hromadu v medě
Ji 18. února 1934o 10. hod. dopol. v místmos
tech školy kláštera voršilak v Olomouci S
tímto programem: V 10 hod. krátká adora
ce v kostele voršilek. Zahájení valné hro
madv. Přednáška dr. :Reg.Daáka na téma
»vVýznamduchovního života u učitele pro
jeho činnost«. O aktualitách dneška pro
mluví kol. J. Kumcek. Čtení zpráv funikai
onářň, valha členů výboru. volné návrhy.

161



lanové, mřijďte vůas a v hojnám počtu.
Hosté upřímně vítámi. '
. Ve valné hromadě Krajin. odboru novo

městského, konané 1. únona t. r. v Novóm
Městě na IMomavě,schválena zpráva jedna
1cIská, pokladní a provedeny volby: F. Do
shíšil předsedou, J. Lukoš náměstkem. Ir.
Mužátko | jednatelem. S Mřěkátpoklkudní
kem. "Živá účast, přítomných se přojevila
při přadsedově roforátu ©některých skol

skvoh reformáchv ulýnulém půlstoletí“kokméismg i. icho náhlý konec; způsobe
mý moznáňikou »schaútorhadle, pronesenou
císářem. Rrant. Josefem I. ma školské vý
Slavě vídeňské: wolný sloh a jeho omyly,
vznikající memírněnou fantasií děti, ktoré
mmohdv Jhalv. abv měly dosti látky, a ne
propracoval-li s mimi někdo pochod myšle
nek, přepsal skoro celý úkol učitel: odstra
nění vsučhopármmémluvnice« z obecných 4
m ěšť. škol a brzké mářky ma přibvopis »nřc
vychovaných« žáků ma, školách vyšších, V
michž se noznává, ženamů-li žákz oběčné
školv.dobrý mluvnický podklad, nanaúči se
iiž oravonisu vůbec; 'třidění žactva podle
schomností (diforenciace), třídy skihých, u
navující žáky i učitele, který po několikale
té službě v takové třídě abv šel ma dovole
mou. nematmé výsledky veškeré učitelovy
mn*mahv ve úřídách. z mřchž se odstranili
bvetří žáci. kteří udržují normálmí školní
práci a pomáhají osvětlovatii hlavyméne
madané: snaha po ldicisaci školy zaveďěním
ohčáanskémauký ja) výchóvy a. odstranění
SH ZN “ .. - 1. > jh 0 5. sn - .

náhoženských novinmostí.ba i náboženství z
Ja 15

ně)

Redakční uzávěrka mro příští číslo jest24. února dopoledne.

' Vychovatelská knihovna J. A. Komenské
ho v Nivnici. 28. března 1933 slavnostním
způsobem odevzdána byla veřejmostizakladatélem univ. mrof. v. v. Drem "Jo8."Kaoh“
níkem Vvch. knih. J. A. Komenského ir Niv:
nici. Knihovna úňnádo 31.pros: 193334 sbisv
od-Komenskéhoa'o-měm a ik svazky zů
barmé:-básně. móučné.čásopisv a 'pod. :Obě
oddělení doplňována“ jsou každořočně -% +Úú
roků nadace (30:000:Kču zam. úř. v: Briňě)
složené zalkladatelem. Účelem knihovny- je

vyšších (ři VUDOC,| ICU Zanooi sov 2
autoritě a wvolnila se kázeň at daMĚCŮ
mebezpečných sousedů, kdlaří utužují škol
skou a občanskou kázeň lo vojenské sl.J
osvi: globální imetokla,o míž se Již všeobac
mě říká, že byv neměla býti VUUCOVÁM TÍ
trostancům, děti mři ní vlastně mečtou, la
rordle obrázků hádají, učení čtení jen pro
dlužuje a překáží mutnó součinnosti rodičů
se školou. V celém můlstolotí se mejléne 0
svědčila stará Školská zásada: Učit a mt
učit! Cesty k tonu mohou býti rozličné, jen
kdvž napolvodou ik degenoraci ndrodnílh'o
karakteru. Valná drpomada uklůdů všem
členům. aby vyrovnali dlužné nříspěvky a
ahv se amluvili mamohou-li io schůze při
jiti. Příští sohůze stanovena ma I. květen
1934v Bystřici n. P.

Brněnský odbor koná člonskou schůzi v
meděli 18. února 1. 2. o 10. hod. domol. v z
sedací síni Twposu. Běhounská 22-%4.| Na
pořiedu přednáška uč. M. Friebové o Inic
kém amoštolátu. harfový koncort odb. uč.
M. Tradleravé (Sehubert, Deobussv a i) a
zorávy spolkové. Výhor spolku zve všechny
členy k hojné účasti. Zvláštmích pozvánek
norozosíláme. V. K.

Krajinský odbor katol. učit. na Těšínsku
koná, v maděli 18. února 1934 o 10. hod. dop.
v kláštení škole v Oulové řádnou valnou
bromadu s přednáškou (kol.rodalklora Věst
míku katol. učit. db. uč. F. Tlanzelky z Hod
slavic ma téma: Vyučování zem.-dči. na
stupni meimižším. středním a meivyšším (Z
nraxe pno praxi.)

seznání života a životmího díla velikého 10
dáka mivnického J. A. Komenského. V let
mím obďobí Ikonáinobvlo v místnostech kn
hovnv 7 veřejných přednášek. kde pročte
mo a ivvloženo bylo přítomným Kom. »Im
formalorium školy mateřské«. Od 1. X. 1933
mýičeno bvlo celkem 115 knih 200 číená
řům. Kinihovnu spravuje kuralorium. d
něhož matří říd. uč. ob. školy w Nivnici,
místní zástumce Církve katol. (p. farář) a.
starosta obce (Nivnice. kteří se každoročne
v předsednictví střídají. Knihovník má hlas
pomadmí.Mimo výše arvedaných 7 voř. schů
zí vzděj. bvlv 2 schůze (kuratoria.

„Věstník vědanogický, 1. číslo, XTIT.roční:
KDvvšlo.mrávě 5 vel Bohátým,ohsčhěm16.to,(Akutku soiiosň-Easonjs fenikňajéký
a,děl P sl :dopTu jsm :„K,odebirání,, (6r.

Jan Svátek, Ven z bídy. Brožura 0 hos
tat
162

moářských pinzibliémech. 4 Kč. J. Svátek,
Prvha-Smíchov, Husova 7.

Dr. Benedikt Reetz 0. S. B. Christus umd
dic Jugendbildum«. Přednáška Ze slavnost

nischůze katol. pedasogů -ve Vídni 9. záři



Josef Kousal, Dva cvkly postních kázání.
Kxpoduje Čsl. akeiavá tiskárma, Prahe II..
Karlovo nám. 5-K, Vhodná káůzámípro dobu
postní.

Encyklika Pia XI. Ouadragesímo anno.
přel. dr. B, Vašek. II. vyd. V Olomouci, má
kladen Lid. knilikupeciví, 1934,Str, 64. Ce
m 3 Kč, poštou 3:80 Kč. Notřeba se šÍřHÍ 0
důležitosti studia této sociální emevikliky,
zvláště dnes, kdy se tolik rmuví o sociálních
a hosn. problémech. Drávě V sOuvíslasti 3
touto eneviklikou, memůže bez ní jýtí ami
šedlan kuutol.učitel, zvláště fe-Ji její cena Jak
monnbynů. Překlaď i Vaška je přesný A
inaný, Pen.

Příručka pro pracovníky v dětských be
sítlkách. Výborná momírdka pro. učitele
chtějící mracovat mezi katol. rmládeží. Po
iednává. o zakládání besídek, o jejich čin
mosti, o oxobě pracrovmíkově ate. Vydu
Sdružení katol. mládeže v ČSR Praha II.
Spálená 15. Cena 250 Kč.

J. Janoušek: Z bojů za svobodu vlasti. Pa
měti italského legionáře. ©Poutavým slo
hen vypravuje tito knížka o bojích, na
které se nezapamene, Mnoho fotografií, Ú
prava velmi pečlivá. Cena 10 Kč. Zasílá So
kretariát SKM Praha II., Spálená 15.

Nové směry.
skupinách mládeže a dětských besídkách,
řídí univ prof. a. Boran. Ročně 8 Kč.
Teumléž.

Dr. Jan Knaibl. Vzpomínky stát. zástupce.
Vydal autor, Olomouc, Rosslova 8.. Kniha
obsahuje zajímavé vzpomínky z%doby před
a ps převratě. Zvláště zajímavé jsou siaté
bojů o kostely ma. sov. Momavě. Za 36 Kč.
Přesto. že autor je mřísně objektivní, je je
ho kniha chtě nechtě obhajobou katol. Cir
kve. bránící se pvoti čechoslovákům. Zma
manitý příspěvak ik dějinám popřevrato
vým. škoda, že v souvislosli se státním
zástupcem!

formátu právě vyšlo málkladem Dědicíví sv.
Jana Nap. v Praze IV.-58.Svatojanské dě
diciví mů již ma skladě cvamgelia a k nim
vydalo w témže formátě kapesním nvní
amoštoléř čili Skutky a Listy amoštolské se
Ziovením sv. Jana. Cena obou částí brožov.
ie mouze 10 Kč, vázaných odděleně ve dvou
svazcích v plátně 20 Kč. Zasílá admin. Dě
dictví v Praze IV.-58za předem zaslaný ob-.
vos shora uveďený a mošlovné. Nové vydání.
Do strámoe obsahové i tochniaké jest velmi:
zdařilé a svou cenou předčí jiná vydání ne

Svatoiamského dědictví.

Z nakladatelství J. Birnbauma v Brtnici:Jindra“Jámečková:Vdějse.děvčevděj. ana“
nic medbai«. Veselohra o 4 jednámích. 4 m.
ÓŽ, má'ves, les, světnice, Cena 5 Kč. — Hela

m

Svohlová: »Mistr Štvch na výletě« Iraška
o 3 jedn. 6 rn., 5 ž., světnice, les. Cena 6 Kč,
— J.M. Zubštýnský: »ÚŮFloriánku, přijď
Vezeiohra o 3 jedn. $ m.. 3 ž. mokoj,, zahra“da. Cena 6 Kč. -— F. H. Kolář: Živý sthe“
vrahe. Ffra o 4 jedn: 8 im, 8-ž., světnice, Ce«,
ma G Kč. — V, Císař a V. D. dilubocký: vZarjfmomáfirý životu. Drama o 3 jedn. 6 m.
4 2.. světnice, pokoj. Centa-6 Jóč“ — Jindra,
Fůřečková: vKrásná | Daňmirise. Drama z:
vronásledování křesťanů v Efesu, 0 4 dči.:
2 mx AŽ,«DOK, prot ransLvípříl chrámem.:ňCena 5 Kč/
„ Věcné nauky. 3. číslo. Ročnípředplatné:

„18 Kč. Adrnin. Velké Meziříčí, Ani v tornio
čísle. bohužej, nedovedla redakce zapřít“
stranickost v jedné noticce. Odborný časo
pis tím rozhodně nezíská.

Časonisy. které docházejí redakci. Anděl.
strážný, A'kord, Apoštolát sv. Cyrila a Me
toděje. Argus. Český učitel. Čin, Dětský
svět. Echo z Afrikv. Evropský tisk, Hlasy
svatohostýnské. Květv mládí, Legio 'ange
Jica. .Lípa. Literatura, Malý zpravodai.
Nauczvcicl polski, Náš domov, Naše omla
dina, Na hlubinu. Naše. práce, Nový Ia
rod. Obecná. škola, (Orel, Oestorreichische
pádagogische Warte. Přehled, Radcst, Ro
diče a škola. Rozhlas. Slovenský učitel,
Škota měšťanská. Serafinský prapor, Sta
vovská reforma. Těsnopisné listv. Věstník
čsl. profesorů, Věsiník pedagogický, Věst
mik jednoly duchovenstva, Věstník USJU.
Věstník ligy zaměst. svazů, Vychovaielské

TEMPER
továrna dobrých výrobků za levnou cenu

: 47 Výhradní výroba a prodej:

Kamna »Fenoms, železošamo
. tová, stáložárná. Kamna „Terno'
3 kachlová,systém Fenom",Sporá

ky, Fenom: „ železné, pro domác
nost i pro ústř. otop bytů. Spo
ráky Fenom-Grand pro restau
race. Vany ,Pelikán“,universální
skříňové pro všechny druhy lázní.

Praha II. -Václavské náměstí 33

Školám a pp“:tyčičhelóím cenné výhody!>. 0 ne LV
- > U

raána divadlož:v
Kroje pohádkové i historické pro ochotnické Spolkya I pro děti po 6 Kč,.po 8 Kč, po 10Kč

-půjčuje »THALIE«*
UMĚLECKÝ DIVADELNÍ ZÁVOB

:UVÁCLAVAE PRAHA-BRÁNÍK
|ERA 60C0ZDOR977 MTV S077094 S L PC 5 0 5 OT3 Ae A
KONA *rospektyzdarma.

V učltelskýcchkuze Již 30 roků doporučov. závodotiabo: lsuoseV ntobrdtg Jmou dajlkázmzJšisv laědog)

ssn0g ia obl



listv. Vinice Páně, Záhorská kronika, Zprů- Před rozebráním! Silná slovesa něm. v
vy katol. šk. rady na Slovensku, Zprávy rozmluvách za Kč 5.—. ňed. K, Ječmínek,
z Bubenče. Holešov, Morava.

Liesegangův epidiaskop JANULUSIII.
(si ji úspěšnou cestu — zcela zaslouženě. Je konstruktivně bezvadně řešen,

lehký, Jednoduchý, výkonný a cenově každému dostupný. Má naději dostali se

DO VŠECH SKOL.
Promítá za pološera diapositivy, pohlednice, obrázky z knih, pomocí nástavců
mikroskopické preparáty, filmové pásky atd. — Je připraven Vám posloužiti.
Dejte si jej u vás nezávazně předvésti,

Inž. Gustav Brady, Praha II., Národnítř.38.p.
Projekční přístroje, kinematografy, reflektory, nouzová světla.

MĚSÍC NA ZKOUŠKU
zcela bezplatně a nezávazně dámoVám náš

KRÁSNÝ, PLNÝ, JASNÝ ZVUK

PIANA „DALIBOR“
a jeho vyrovnaná škála tónů od zvonlvého diskantu až

dohlaholu sliných
basů — zaručuje
Vám přijemný
poslech přednesu
mistrovských
skladeb | lehčího
genrutanoční
hudby a písníl

Továrna na
planaaplanlna
DALIBOR,

[
společnost

S r. 0.
v Zákolanech.

Obrázkový cenjk

ká pokladní srážka. Záruka. Výměna.ochotný druh na cestách
Ne k vůll nám — ale k vůli sobě kupte sl

NAV PIANO „DALIBOR“
Malý Continental model 340 je/opravdu stroj za
lidové ceny. Vyhoví pří tom všem požadavkům. prvotřídní domácí výrobek! Budete spokojení!
Napište nám, a zkuste jej. - Platební podmínky Vystavujeme na každém veletrhu v Praze: Radiotrh,

jsou tak mírné, že lehce jím dostojite, v Brně: Výstavní trhy; v Plzni, v Bratislavě a v Lub
e lanl, P. T, učitelům zvláštní výhodyl

Zastupitelství strojů Continental, Přerov, Masarykovo nám. 16,

SUKNA, 33 kopieo HEZINAASP.,HUMPOLEC!
e © Vzorky obratem na požádání, Vyjde i ochotně valříc platebními podmínkami, odvoláte-li se na Věstník. ©

Vychází dvakrát měsíčněkroměprázdnin. Vedouci redaktor Fr. Hanzelka, odbor. uč, v Hodslavicich. Odpovědnýred

aktor Vojtěch Hlaváčka, odbor. uč. v Přerově.Administrace a expedice v Přerově, Masarykovo nám. 16. Roční před
ps 25 Kč. Číslo účtu poštov. spořitelny v Praze 208.349.Vydává Říšský svaz katolického učitelstva Čsl.v Praze. Tiskemlečenské tiskárny v Přerově. Novinovásazba povolenavýnosem poštovního ředitelství v Brně č, 75.717-VI. 30, IX. 1926.

Kdo si ponechá 2 čísla, je považován za odběratele,



V PŘEROVÉ '. BŘEZNA 1934 ROČ. XII. ČÍS.13.

Ko UČITELSTVAČSL.

Pláč nad demokracií
Nezdařený pokus socialistů o

ovládnutí Rakouska přivedl naše
socialistické noviny k slzám. Vy
rábějí mučedníky ve velkém, za
pominajice, že těžko obestřit glo
riolou mučednickou až po uši 0
zbrojené Hupy, které v různých
těch Marxhořech měly skvěle vy
bavené pevnosti. Zatím co vůdcové,
polekaní ©opravdovými výstřely,
zavčas se dostali do bezpečí, sve
dený lid bojoval za myšlenku
socialismu, která už není dnes leč
anachronismem.

V Rakousku zvítězila vláda a
zajistila se, jako by se zajistila
každá jiná vláda před pokusem
násilné vzpoury. U nás se pláče
nad demokracii, která prý byla v
Rakousku pohřbena. Jestliže ovšem
budeme osudy demokracie spojo
vati s osudy sociálně demokrati
ckých stran v různých státech, má
me skvělou příležitost k nářku.
Neboť pak je to s demokracii
velmi zlé a připravme se k pohřbu.

Ale my, kteři jsme vzali demo
kracii bez labilní základny sociali
smu, nemyslime, že by věc byla
tak jednoduchá. Socialismus ovšem
jde od porážky k porážce, ale prá
vě na troskách socialismu se uka
zuje, že demokracie, aby se u:
držela, musi míti jiný základ: zá
klad křesťanský. A vitězství této
demokracie, oproštěné zatuchlých
doktrin socialistických, si přejeme.

Učitelé a děti mimo školu

Jisto je, že těžiště práce učitelovy je třída, škola.
Tím ovšem není řečeno, že to, co koná mímo školu
a třídu, je bezcenné a bezvýznamné. Té práce mimo
školní je potřeba jak pro učitele, tak pro jeho okolí.

Chtěl bych na jednu věc upozornití zejména mladé
učitele: aby se věnovali dětem i mímo školu, na př.
v Čechách v Dětských besídkách při S. K. M., nebo
kdekoliv na území republiky žactvu v Orle a pod.
Nepřezírejme tuto drobnou práci, kterou není víděti,
za kterou si nevysloužíme žádný metál, ale kterou
pomáháme konkrétně budovati katolické školství.
Jsou místa, kde učitel právě má nebo úmyslně mu
byla přidělena třída s dětmi nekatolickými (máme
i takové dělení na vícetřídních školách s pobočkamí
pro snadnější sestavení rozvrhu hodin náboženství).
Může v ní, pravda, mnoho vykonatí, ale mezí svými
se ocitne až odpoledne po vyučování, zajde-li si do
dětské besídky. Tam čekají na něho naše děti,
dychtí po jeho úsměvu, po jeho slovu.

Řeknete: to znamená, jíti z jedné školy do druhé.
Nemusí míti vždycky učitel zrovna vedení takové
besídky, Vždyť naše spolky mají své školené funkci
onáře pro vedení besídek, ale jistě bude nejen milý,
ale i vhodný příležitostný zájem katolického učitele
o tyto svérázné podniky naší mládeže, jeho rada,
pokyn, případně i dohled. Není potřebí státi zrovna
na špici. Dobrý a taktní učitel si najde své místo ve
spolku, dovede si upraviti svůj poměr k členstvu.
Státi na špicí neznamená vždycky státi nejvýše a
toho by měli býti mladí pamětliví. * Kd

Jan Vágner:
Změna v ministerstvu školství

Při rekonstrukci vlády obecně překvapilo, že se
stala změna právě v ministerstvu školství. Ministr
dr. Dérer odchází do ministerstva spravedlnosti a na
jeho místo přichází úředník dr. Jan Krčmář, který
již jednou byl ministrem školství.



KALEIDOSKOP
Příklad Belgie.

Tragická smrt beloického krále
"živila znova vzpomínky na dus
né srpnové dni 1914, kdy Belai3,
čestně hájíc své neutrality. byla
navadena ©oněmeckou| armádou.
Malá země ukázala tolik enerain
a hrdinnosti. že její příklad zů
stane příkladem historickým. By
lo jeli vznomenuto i u nás v těchto
dnech. Právem. Měl by býti i na
ším 'nříkladem, kterého nutno v
zájmu cti státu! následovat.

Obrat ve Francii.

Konečně i Francie se obrátila
proti socialistům. Bvlo třeba 0
všem hmatatelných důkazů o je
fich korupčnictví a skandálech fi
nančních. le za to se na ně obul
francouzský lid s opravdovou aal
skou vehemencí. Na lavici obžalo
vaných ison! všichni ti. kteří nřed
30 lety budovali z Fcancie laický
stát. Zavedli laickou morálku a
nvní se vidí. kdo z ní měl vro
spěch. Nedivíme se rozhořčenosti
francouzského lidu. Poznal že byl
veden vůdci. kterým více záleží na
wlastní kanse mež na národu a
vlasti. Toto noznání proniká stále
více a bohdá i u nás zvítězí.

Nová úprava měny.

Nová úprava měnv je komnro
misem z několika hospodářských
plánů. Kompromisem, který byv
pokud možno nejklidněji přivodil
zlepšení hospodářských poměrů.
Nemáme příčin, abychom každý
tskový počin nevítali „s radostí.
Dobré hospodářské poměry zajiš
ťují i nám naději na lepší časy.
Nač bychom rádi upozornili: aby
vláda ovravdu energicky zaháji
la boi nroti zdražování, neboť su
nám snižovaly platv právě s n0
ukazem. že je a bude Ilaciněji.
Abychom tedy při snížených pla
tech nenlatiti vyšší ceny,

Počet doktorů.

Za 10 let vyšlo z naších unií
versit celkem 15.792doktorů. Z to
ho doktorů bohosloví 59. doktorů
prály 6122, doktorů lékařství 5869,
doktorů filosofie 1034, doktorů

Nelze říci, že by za ministra dra Dérera bylo v
ministerstvu školství ticho, Naopak. Toto minister
stvo vyvíjelo podivuhodnou činnost, která však větši
nou narážela na spontánní odpor veřejnosti. Nej
pozoruhodnějším návrhem ministra Dérera byl návrh
reformy školské správy. Návrh v podstatě dobrý,
který byl však ministerstvem stylisován tak nešťast
ně, že se dotkl hluboce lidí věřících i národně smý
šlejících. Tendence socialistické, které jsou pomalu
opouštěny celým světem, byly osou a hlavní základ
nou tohoto návrhu. Není proto divu, že po ostré
diskusi ve veřejnosti ministerstvo samo vzalo návrh
z pořadu jednání.

Podobně i v diskusi o globální metodě, minister
stvo, které je jinak velmi citlivé k projevům svobod
né vůle a učitelovy samostatnosti, hájilo ku podivu
diktát, který rozhodně nemůže působiti dobře. Jinak
legislativa ministerstva školství byla velmi chudá a
omezovala se jen na ministerské výnosy, z nichž na
razily mnohé také na odpor, protože přesahovaly
obor působnosti určený ministerským výnosem.

Duch ministerstva zůstal za ministra Dérera du
chem socialistickým, Na škodu našeho školství, Pro
tože socialistické tendence brzdily často jakoukoliv
iniciativu ministerstva. Neboť toto ministerstvo mělo
velmi málo důvěry.

Neváháme tedy říci, že změna v ministerstvu škol
ství bude prospěšná. Bude prospěšná škole, protože
není možno, aby ministerstvo školství pokračovalo
dále v experimentování, na něž už dnes ve školství
doplácíme. Nastane, jsme o tom přesvědčení, aspoň
na této frontě potřebný klid. Klid, kterého je třeba
k řádné práci. Ale také v ohledu náboženském mí
níme, že dojde k rozumným změnám, které budou
ve shodě s mentalitou občanstva, Socialismus je dnes
tak proskribován, že není skoro aní možno, aby so
cialistické tendence určovaly u nás vývoj školství.

Jsme daleci toho, abychom někomu upírali dobrou
vůli nebo připisovali zlovůli. Ale nelze přejíti mlče
ním, že ministr dr. Dérer byl přece jen příliš socialí
sticky orientován, aby z toho naše školství mohlo
míti prospěch,

SLOUPEK MLADYCH
Nebezpečí

Bida mladých stala se v poslední době předmětem
vážných úvah. Je tragické, že vyrůstá generace, které
se po několik let už nedostalo dobrodiní práce. Týden
za týdnem, měsíc za měsícem a mladi odvykají už
vůbec naději na lepši časy, ze všeobecné bidy stává



se psina, pohled na svět mění se v krutou ironii a
satiru. :

Skepsi propadají nejenom nezaměstnaní. Poněvadž
každý citi výjimečnost poměrů, stává se skepse vše
lékem, nejrozšířenějším světovým názorem, tak po
hodlným, protože jejím obsahem je negace. Strhuje.
Strhuje zejména mladé, kteří se domnívají vidět rub
poměrů hospodářských, sociálních, politických i kul
turních. Složilost života byla opomenuta a život jest
srovnán do krátké a průhledné zkratky. Co na tom,
že zkralka je falešná?

V této skepsi tkví nebezpečí mladého pokolení.
V tom, jak negativně se postavili k osudovým život
ním otázkám. Nic nepomůže, omlouváme-li tento po
stoj vynucenými okolnostmi. Okolnosti, čas, příčiny
hospodářské, politické či jiné, nemohou býti ukazate
lem cest mravnímu názoru. Mravnost, život duchovní
a jeho základy musejí býti nadřaděny právě všem
těmto okolnostem. Abyste toto pochopili, mladi přá
telé, k tomu Vám chceme pomáhat! rý.

PRO A PROTI
Situační-pesimistická

Diskuse, semináře, debaty,
ankety bezhlavy a bez paty...
Neklamou-li mne snad smysly,
slyším pravdy i nesmysly.
K nesmyslům cizího původu
snáší se na kopy důvodů,
zuřivýjde boj o slova...
»Stinu« je báti se »oslova«!

Puntik.

Ó, soudnosti,
tys prchla k lítým šelmám a lidé minuli se roz

umu!« můžeme říci se Shakespearem, pročítáme-li
úvahy ČČslOU, věnované náboženství vůbec a církvi
katolické zvláště, Jsme si vědomi toho, že v široké
mase se objeví vždycky místy trhliny rozumové nebo
citové, ale redakce orgánu, representující takovou
masu, je k tomu, aby je vyrovnávala a nikoliv stavěla
tak nepokrytě na odiv jako v příspěvcích dopisovatele
—au-—, z nichž cítit Polední list z doby věci Círiaci
—Kordač a myšlenkovou plýtkost a zmatek, který
svědčí o velmi pochybných základech světového ná
zoru onoho pokrokového člověka, takže se aní sami
neodvažujeme vřaditi jej do typu standardního, A
kdyby snad v něm měl býti, pak by byla myšlen
ková úroveň stavovská věru k zoufání. —n.

přírodních věd 869, farmaceutů
1839. Z celkového počtu bvlo 211)
žen a 2430 cizinců. Žen doktorek
bylo nejvíce na lékařské fakultě
(957) a farmaceutek (576), cizinci
rovněž na těchto oborech.

Krise odborného školství.

Před málo lety (sme leště nosí.
Fali mladé lídi na naše odborné
školy a tvrdili jsme jim. že sniše
se budou mocí uplatnit než stře
doškoláci nebo vysokoškoláci. [I
to je dnes idyla. Odborné škol
ství trpí také krisí. Absolventi od
borných škol nenalézají zaměst.
nání, naopak, propouštějí se 1 sí
ly kvaHflkované.

Testy inteligence a pozorování.

Na psychotechnickém kursn
profesorů nrohlásil dr. Stelskal 0
testech inteligence: Testy do ru
kou průměrného učitele vůbec ne
patří. Testovací horečka dosud
silně zatlačovala (v Americe) do
pozadí metodu. která se sice ne
dá nrovádět snadno a rychle. ale
za to je ve zkušených. trnělivých
rukou psvchologičtější, Míním me
todu soustovného pozorování.

Rozvoi školského rozhlasu.

Roku 1931 poslouchalo školský
rozhlas pravidelně 987 čsL škol, ro
ku letošního poslouchá pravidelně
školský rozhlas 3200 škol o 369.802
žácích a s 9408 učiteli,

Jednotné učebnice.

Některé okresy se chystají za
vésti jednotné učebnice. I když se
shledávaií vro to důvody. myslí
me. že tato nřílišná uniformita ne
brde školám svědčit. Nehledě ani
k tomu. že řada učebnic není do
sud vyzkoušena tak, aby se mohly
ve větší: měřítku zavádět.

Školní nsycholoa.

Psycholouický kurs pro středo
školské nrofesorv se usnesl: Na
všech středních školách budiž po
stupně systemisováno místo ro
fesora s aprobací nro nraktickou
a eksnerimentální psyvcholouii a
vsvchotechniku. jenž bv bvl spolu
rádcem žáků a o prostředníkem
mezinímasborem.Myšlenkanalé
zá v prolesorstvu živého ohlasu.

167



PRAKTICKY UCITEL

Součinnost rodičů při výběru uči
va pro měšť. školu. <

Učit. sbor měšť, školy chl. v Uh.
Hradišti s býv. insp. V. Sehnalem
roreslal letáky. které byly dětmi
dány rodičům k vviádření o D0
třebě a mutnosti utrčitých počet
ních vědomostí a dovedností. Ro
dičové měli uodle vlastní zkuše
nosti odnověděti. případně o no
třebě rozhodnouti a podle důle
žitosti vzhledem k svému povolá
ní označiti číslicí 0—8. Dotazník
měl některé nedostatky. (Na př.
těžko rozhodnouti se nro číslo,
lepší by byla stupnice třeba vel
mi důležité, důležité, nepotřebné
a p. Dotazník působil též dojmem
merrouracování a důsledného ne
promvšlení.) Odrovědi, až na malé
procento. kde tázaný neuměl od
nověděti neb nebvlo nochoneni
(isem bez zaměstnání. nic nemu
sím wmět atd.) byly zajímavé. Vše
obecně byla uznávána důležitost
nočítání s čísly desetinnými a ce
lémi. následovalo počítání se %,
úrockování s měrami nloš. a kubic
kými. Za málo důležité bylo Do
važováno umění nočitati se zlom
kv obecnými. s noměry a mocni
nami. Z vědomostí neivíce byla
ceněna znalost ukládání neněz.
daní. noiišťování, iednoduch. účet
nictví. Méně důležitou považována
znalost obch. zvvklostí, o cenných
nan. státních. cizí měuv. Navrosto
zavrhována algebra. Podle výsled
ků ziištěných dotazníky má býti
opraven výběr učiva z počtů pro
školy na okrese. Ik.

Psaní poznámek a statí.
Než budou zavedeny nové u

čebnice, uchvluieme se k psaní
delších poznámek a mnohdy ce
lých částí. Je to duchamorné pro
učitele i pro žákv. Buď se diktuje
nebo onisuje. Svádí žactvo obé k
povrchnosti. k mnohým chybám
formálním i věcným. nro nutnou
stručnost zvyšuje se možnost ne
snrávnrého chánání a třetina kaž
dé hodiny. jež by se mohla věno
vat důkladnému prohlovbení a
vvýšené samočinnosti, se takto za
bije. Je sice pravda, že napsané
se děti raději učí. ale plyne to ze
stručnosti a psaním si mnohou
věc již zpola osvojily, takže nauče
ní je snazší, jk

168

Kam se poděl elán?
Naší reformisté začínali nedávno se svrchovaným

despektem ke všem překážkám, poněvadž věřili, že
je nové metody přes ně lehce přenesou. 17. ledna
však jsme četli v N. O. doslova toto: »Máme řadu
překážek a těm musíme uhýbat.« Příliš odvahy a
statečnosti v tomhle už není. —n

Srozumitelnější řeč

se už začíná ozývati z tábora našich školských
reformátorů. Mluví tam už totiž o nespornosti spo
lečnéhopostupu —to je stydlivý název pro hromad
né vyučování — o nedokonalosti svých dosavadních
programů, o úpravě otázek pro žáky a o úpravě
kontroly, aby nevyžadovala přílišné učitelovy náma
hy, a o vyloučení osobnosti učitelovy při důsledné
individualisaci, již prý nelze vyřadit. Časem se dojde
jistě i na jiné, jimi zatím ještě proskribované, zásady
staré školy. Jak se časy změnily! Nač tedy to baga
telisování všeho dosavadního a ten povýšený postoj
k těm, kteří se honem neklaněli novým bůžkům? —n

Když neví levice, co činí pravice,

může se přihodit měco, co se stalo Větstníku US,
Ikdvž se ho zmocnilo mravní rozhořčení mad naší
notickou o pranýři pro sobce, při níž jsme nejm
novali osobu. A zatím o článek dále píše sám Věst
mík o »dvužce života« jednoho řídícího, jejž také
neimenuje. Má-li důvod nejmenovat, když jde jen
o »družku života«, máme my také důvod nejmen?2
vat, ikdvž jde o víc než 0 iu »diružku života«, Jezv
vitismem se ohánět se už ami nesluší, poněvadž je
nezvralný fakt, že jesuité bvli lidé daleko čestnější
než Heijichodpůrcové. A pokud se týká naděje. že
ten mřípad mení skutečný, memůžeme bohužel ani
tu slabou útěchu Věstníku poncohati. Chce-li čekat
ma jméno, je to věc jeho gusta — pravda — ono sa
řšidlov pytli nedá utajit. ale «dvby jej zvědavosl
oříliš irámiila, může se imformovat nad pomyšlení
blízko. Sami nepokládáme za povinnost mát něko
mu něco do úst, co má pod samým 'nosem. Nač 3*
tak honosivě chválit tím jmenováním osob? Nemů
žeme si pomoci. ale dělalo to na más tlakový dojori
jako házení mísku ido očí. A že nám nejde o nápr4

ho. abv Věstník měřil stejně jak varhaníkům. tak
farářům a Ikatechet“m. ne ovšem jenom kafolic
kým. neboť pro tv ©— to mu rádi přiznáváme —
vžd ckv naide dosti Jíhezností. jimiž je štědře mo
dílí. ale taiké imým. A to je mvslíme zase nokroka
van movinností nokrokového Věstníku: měřit všemu
steřně. Na to si ovšem asi ještě dlouho močkáme.
nratože nedavedl ani v tomto mřípadě uhodit hře
bík na hlavičku! „+



K V. prázdninovému kursu v Náchodě

Dr. Aug. Neumann.

No požádání pořaddalolstva dovoluji si mačrtnouti
vlán pro příští kursovní přednášky z oboru č, de
jin. Považoval isem Za arauprosto nezbytné přednésti
ma některém učitelském kursu řadu instruktivních
přednášek Z. nidanačenóho úseku českých | dějin.
Učelem jejich mnábýti, aby katolioké učitelstvo bylo
pro svou školní potřebu dostatečně inforrnováno
právě © neljoželuvějších | otázkách českých dějin,
jichž bývá tolik zneužíváno k útokům na Katolic
kou Církev.

Program hist. přednášek bude míli dvě skupiny:
Do první bude náležetií hlavní přednáška o »Torm
ně«, ktorá jest v úzké místní souvislosti právě s Ná
chodskem., takže bude dokonale zapadati do kursu
v Náchodě pořádaného. Přednášející mejprve před
vode situaci král.-hradedcké diceéše v J. 1713-40,na
čož přejde hned k choulcstivým otázkám, a sice:
1. Soudní stíhání nekatolíkůu v době »Temna«, 2.
Knižní inkvisice se zvláštním zřetelam ke Koniášo
vi. 3. Působení misionářů. 4. Při apočenské rebelii
z v. 1752 ukáže, jak se s č. nokatolíkv zacházelo
v saském a pruském vyhnanství a jak č. emigráce
stála ve službách ikrále pruského. 3. K ovůli ucelení
obrazu zakončí přednášející svůj výklad stručným
přehledem nábožensko-politických událostí ve vý
chodních Čechách až do tolerančního patentu.

Do druhé skupiny budou náložeti různé aktuelní
olázkv z č. dějin, jež budou probírány v historic
kém semináři. Budou tvořiti dvě skupiny. Prvni
bude povahy kladné a účelem jejím bude nředvésti
zásluhy katol. Církve o země české, Do:ní zapadnou
ivto otázky: 1. Církev a ohamita. 2. Církev a hospo
dýřství. 3. Rutiřské řády v Čechách. 4. Žena v č.
dějinách. Druhá skupina bude povahy meogativna,
majíc za úkol vyvrátili nejrůznější pomluvy o ka
tolictví v č. dějinách. Sem náležejí tato témata:
1. Stav kněžsiva v době předhusitské a husiíské.
2. Vvbramé odázky © TFusovi. 3. Pronásledování ka
tolíků za Fridricha Falckého a potrestání vůdců
č. novsláiní. ,

Celkem tedv historická část kursu katol. učitel
slva bude míti asi osm mřednášek. Vzhledem k dů
ležitosti irdnatlivých otázek idovoluji si tímto své
vážené nřálele z učitelských řad zváti k hojné u
části a těší se ma. shledanou v Náchodě s unpřímným
přámím, bv si odtud odmesli poučení co nejvíce.

Přihlásili se: 8, Bož. JTabndová z M. — 9. M. Šve
cová-Šimčíková z M. (2 M. = z Moravy), Další při
hlášky se přijímají.

Docenty V. kursu jsou: prof. Dr. (Braito, univ.
prof. Dr, Cimok. mniv, prof. Dr. Neumann, prof. Dr.
Fabáň, svis. A. Vvskočil, sos. Jan Čep, spis. Hartl,
mrof. dy. Závadský. arch. B. Štorm. MUDr. Kumcek J.,
odb.uč. Krcičíř, cvič. uč. A. Slezáčok. odb. uč. Em.
Vejvodová. Žádání o mřednášku bvli prof. K. Re
bam. řeď. učit. úst. V. Průša, prosiďent Akademie

Anna Hendrychová:

Z deníku římské poutí
Měli jsme klidnou cestu. Ob

čas pozorovali jsme mírně vlnící
se moře. jehož voda narážela též
na několík majáků opodál naší
lodi.

Zastavilí jsme v Terstu, v Po
le a teprve večer v Lussinpicolo.
K břehu nás dovezl parník, neb
molo bylo v opravě.

Již z dáli zaslechli jsme vo
lání: »Jsou zde Čechoslováci do
víly Charita?« S velkým fása
tem jsme se přihlásili.

Volal na nás dp. prof. Drexler
z Přerova, náš spolubydlící, v je
hož milé společnosti jsme během
týdne okřáli po únavě z minulé
cesty.
Po obvyklé celní prohlídce zave

zlo nás auto do městečka Lussin
arande.

Kol nás dýchala úzkostlivá čis
tota. ct. sestry., moc milé. takže
nrvní den isme bvlí jako doma.

Ostrov Lussin je hornatý. Oby
vatelstvo. většinou chudé, živí sz
rybolovem. Pěstuie olivy. víno.

Políčka. ovšem bez obilí. jsou
ohraničena ©mořskými kameny.
které na jejich obvodu tvoří celá
zdi. Uprostřed pne se réva, tamlo
olivy. mezi nimi tu a tam roste
zelenina.

Pobřeží je nosázeno niniemi. mi
sty i cypřiši a ze skalisk vyrůstá
mohutná aoave. Stonv jejího kvě
tenství jsou dosud patrny. Velmi
mne překvapily myrty, zde bujné
keře s bílými květy. tamto noden
ka (domácí štěstí) na stráni S2
pnoucí. ba i oleandry. velké stro
mv s bílými a červenými květy.
zde bez zvláštní néče bujně ros
toucí.

Ulice na Lussingrandu? Toť zdi
srovnaných kamenů, nahoře zali
tých cementovou masou. Domky
zase omšené. úzkými okenicemi a
sítěmi nroti komárům onatřené.

Hlavní věcí ze všeho bylo moře.
Vvužili jsme je dosyta.

Kdvž se setmělo. přistály zde
denně 2 rvbářské plachetnice s
denním úlovkem. Vše se doneslo
vwnízkých bedničkách do blízké
rvbárnv, kde se zboží vážilo. Ně
kdv nebvla kořist největší. Rvby
i ostatní mořští živočichové stojí

169



tak málo. Vždvť za 1 ka senií pla
ti 2 až 3 ry.

Prohlíželi jsme denně úlovek.
Bvli to mořští raci. sepie. máčky,
rvbky zde molo zvané, relnok 0b
a elektric. a menší druh žraloka.
který vzbudiř náš nevšední zájem.

Na břshu čekaly ženy s dětmi
a s rvbáři se radostně vítaly.

Ráno v 8 hodin jsme opustili
Lussinarande a jeli auty do Lus
sinpiccolo.

Zde isme do půl 10. hod. seděli
ra nábřeží, čekalíce loď.

Mezitím přistál na vodě velky
hydroavion. který sem vozí noš
tu. Malá bárka převzala zásilky
a letoun se vzns<] opět do výše.

Pojednou upoutala naši pozor
nost blížící se loď. Na přídi br!
nápis Francesco Morrosini,

Sněchali isme na palubu, aby
chom si po tak dlouhém čekání
odpočinuli.

V 1 hod. odpol jsme přijeli do
Poly a odtud o nůl 3. hod. rych
líkem do Terstu. Bylo úžasné ved
ro. I okénka ve vlaku byla zastí
něna dřevěnými okenicemi.

Proiížděli jeme hornatou kraii
nou. Stráně o+ět porostlé vínem
a vzhůru vvnínaií se Julské Alpv.
k severu AlovyKarnské.

Na opačné straně spatřili jsme
horstvo hluboce vodou! rozbrázdě
ná. skoro holé. Z divočiny hor a
hlubokých údolí vynořila se v dá
li mořská zátoka s Terstem v v0
zadí,

Dnešní jízda byla tímto skon
čena. :

Autobusem zavezli nás do hote
lu. kde jsme zůstali přes noc.

29. července.
Ráno o nůl 7. hod. jsme posní

dal v nádrežní restauraci a ve
%8 hod, pokračovali v další cestě.

Našim zrakům se obievilo pře
krásné panorama. Téměř jsem ani
údivem nedýchala.

Do naší blízkosti zasahovala zá
taka zelenavého moře,jemuž |sme
posílali poslední nozdrav.

vviímal bílý letohrádek Mirama
re. Pozorovali isme jei s několika
stran. jak se nám z vlaku jevil.

Nato nrojeli isme několika dlou
tými tvlnelv. pozorovali pak roz
brárděné ©Julské Alpv. horskou
řeku Isonzo s vodou modravě ze
lenou. Vzpomínala jsem i na naše
bratry. kteří zde padli za světové
války.

mistr Dr. J. B. Woenstr, P. Sehaller. Další docenli
budou získáni,

Dary. Noimenovaná Ivěnovaku n 4rkCi Iktrrsů
orázdninových 500Kč.Pán Bůh zaplať. Dary na ú
hradu kursovného pro nomajetné mladé účnstník y
mosálte na kol. Rom. kardělkat, uč., IMřchůlkovůc
308 r. Mor. Ostnavy. On vám pošle složenky.

Přihlašu'te se zavčas u ckol, Ant, Slozůáčka, Sv.
Jan mod skalou u BRorouna, Čechy.

Prázdninové exkurse

Zemský spolek katol. učitelstva v zemi Moravsko.
slezské projektuje na prázdniny cestu do Rumun
ska. Na-štíví se Budapešt, Brašov, Sinaia, netrole
jová pole u Camniny /z Brašova do Campina auto
karem), Bukurešt, Constantza, kde bude raožno se
kounat v moři a kde bude delší zdržení. Z Coa
stantzy je možný fakultativní zájezd do bulharské
Varnv a tam kouvání v moři, přínadně do Cařihra
du. Vše v rámci jednotného programu, Z Bukurešti
odjezd nřes Černovice do Lvova a odtud zájezd na
zborovské bojiště.

„Tato cesta přibližně 14—16dní by byla asi za 169)
Kč. Přesné proračty se sestaví podle toho, kolik
bude zájemců.

Protože někteří členové a členkv spolku si přáli,
aby se udělala letos exkukse na Jadran, připravu
jeme také tento program. Navštívila by se míst+*:
Sušak, Kralievica, Rab. Šibenik, Split. Dubrovnik,
Kotor, Cetyně a přes Mostar a Sarajevo domů. Bvla
by samozřejmě příležitost ke kounéní v moři a na
některém místě k tomu účelu delší zdržení. Cen:
tohoto zájezdu oznámíme v příštím čísle.

Který z těchto zájezdů bude absolvován, pone
cháváme na rozhodnutí zájemců. Bude absolvován
ten, k němuž bude více vřihlášek. Proto je nezbvt
no. abvste již nvní »osilali předběžné přihlášky. aby
se mohlo včas rozhodnout. Každý k přihlášce při
viš, zda ce zúčastníš jen jednoho zájezdu, nebo zůa
bys v nřívadě, že tento zájezd nebude uskutečněn,
volil i zájezd iiný. Přihlášky přijímá již nyní re
dakce Věstníku, Hodslavice.

Program přírodovědeckého semináře
V. kursu (vede prof. J. Závadský z Prahy)

1. Úvod «lo mikroskonování a) zaučování, b) šam“
statně.

2) Tvůrčí síla tvarová úsbrojenců jednobunečných
a) řas. b) prvoků — s ukázkami živých jedinců.

3) -Dělba mráce s Tnnohobuněčných +ústrojeniců
(Svazky cévní u rostlin),

4) Praktioká cvičení při určování květin okolí ná
chodského.

Seminář. jako ostatní, bude veden v duchu pra
covním. 1, i. že podmělv nebudou jen vycházet od
Dra Závadského, ale ikunsistů i p. přednášejícího.
Kdo by měl iještě jalká přání, ať dopiše přímo přel
sadovi (kursů J. Kunckovi.



Obce
nedostanou subvence na stavbu škol

V rozpočtu na rok 1934 není pamatováno vůbec
na podporu obcí při stavbě národních škol, Obce
byly také školními úřady vyrozuměny, že žádných
subvencí na stavbu škol nedostanou a že by bylo
zbytečno žádosti takové předkládatí, protože jim ne
bude vyhověno, Radostné to nikterak není, protože
obce jsou většinou ve finanční tísni a zadluženy.
Některé listy se dožadují, aby byl také revidován
poměr státu ke stavbě škol t, zv, menšinových, Uka
zuje se právě nyní, že za peníz, který byl věnován
na stavbu lěchto škol, se mohlo udělati mnohem více,

Agenda Léčebného fondu
Ministerstvo vnitra připravuje nařízení, podle

něhož by agenda Léčebného fondu byla prohlá
šena za povinnou agendu okresního úřadu. Dnes
je tato agenda pončkud honorována a přesto ně
kde vázne. Nebude-li honorována vůbec, sotva
se věci obrátí k lepšímu.

Dočasné a dobou neomez. srážky platové
Vánoční příspěvek státním zaměstnancům je

zastaven zatím do 31. prosince 1934. Dobou ne
omezeno je placení zvýšeného 8proc. pensijního
příspěvku, který nutno platit i po nabytí nároku
na plné výslužné. Rovněž tak zaniká na doba
neomezenou více odpočivných platů jednoho za
městnance ve výslužbě a ponechává se mu jea
jeden podle jeho volby. Totéž platí o více zao
patřovacích platech pozůstalých po zaměstnan
cích. Dobou neomezen je také zákaz státnímu
zaměstnanci ve výslužbě, aby vykonával s úmy
slem výdělečnou činnost, provozoval podnik ne
bo se zůčastnil na podniku, nebo je zaměstnán v
podnicích tak, že by to bylo proti zájmům státu
nebo na újmu vážnosti stavu.

Školský rozhlas
ohystá od 3. III. t. r. změnu. Proeram bude rozdě
len oro tři stupně ma tři doby vysílání. Pro !.
stupeň (2.—3. škol. rok) v pondělí od 10.30 do
11 hod., pro II. stupeň (4.—5. škol. rok) v pátek
od 10.30 do 11 hod., pro III. stupeň (6.—S. šk.
rok) od 11.05 do 11.55 hod. Na duben připravu
je vedení školského rozhlasu relace určené ško
lám středním. vs.

Vzdělání učítebů živn. pokr, škol

O tom noučují výnosy min. škol.
a nájr. Osvěty: 1. Výnos z 25. 5.
1931 č. 71.387-III o prozatímní or
aaniísaci ústavů pro vzdělání uči
telfí živnost, pokrač, škol. Věstník
mšano 1931, str, 210, Ústavy jsou
jednoroční a zřizují se při stát.
průmyslových a odborných ško
lách. Skládají se z odborných od
dělení pro lednotlivé živnost. obo
rv. Zatím jsou zřízeny a) odděle
ní pro živností stavební a dřevo
dělné. b) oddělení pro živnosti kov
zoracující. Zásadně se přijímají
do oddělení a) absolventi odborné
(v-šší) školy stavitelské, do od
dělení b) absotventi vyšší nrům.
školy strojnické. Ode všech ucha
zečů se požaduíe nejméně 2letá
živnostenská prakse. přednost ma
ří ti. kdo na živnost. pokračovací
škole učili nebo učí. Ve škol. roce
1933-34je při I. státní průmyslové
školevPlzní jen oddělenívro živ
nosti stavební a dřevodělné, uři
I státní prům. škole v Praze L,
Betlemská 4, jen oddělení nro živ
nosti kov znracuijící. V dubnovém
sešitě Věstníku mšano se každo
ročně ouveřeiní, která oddělení
jednotlivých ústavů budou v příš
tím škol roce aktivována. 2. Vý
nos z 31. 10, 1931 č. 143.000-IIT o or
nonisaci běhů nro vzdělání učitelů
obec. a měšť. škol k vyučování na
živnost. nokrač. školách. (Věstník
mčano 1931. str. 340.) Běhy < po
řádají nři stát. prům. (odborných)
školáizh. každý trvá 5 měsíců. t i.
od 1. února do 28. června. Zatím
se oraanisuií 3 běhy: A. B, C. V
běhu A. se npřinravují účastníci,
aby mohli vwvučovat všem před
mětům na všeobec. žšp mimo od
borné nředměty v odborných od
děleních (skuninách). nřípadně
abv r?bvli průnravy k přijetí d2
běhů B. a C. V běhu B. se připra
vují absolventi běhu A.. aby mohli
vvučovat na odbor. pokrač. ško
lách nro učně živností kovoděl
ných odbor. vředmětům v I. a MI.
semestru a hosnodář. naukám ve
všech semestrech. V běhu C. při
nravují se absolventi běhu A.
abv mohli vvučovat na odb. pokr.
školách pro učně živností staveb.
a dřevoděl odbor. předmětům v I
a IL. sem. a hosp. naukám ve všech
semestrech. F. Pospíšil.

171



Václav Praxl,
říd. a cvičný učitel ve Valaš. Meziříčí,

odešel 1. února t. r. na odpočinek. Stál u
kolébky Zem. spolku katol. učitelstva v
zemi Mor.-slezské, byl dlouholetým členem
výboru i jeho místopředsedou. Milému a
obětavému kolesovi přeleme upřímně od
počinku klidného Do svědomité práci.

Krajinský odbor katol učitelstva okresu
přerovského konů členskou schůzi v nedeši

4. března 1934 o 9. hod. dopod, v klášteř»
ma Šířavě v Přerově. Přednáší vdp. Štěp.
Troohta ze salesiánského ústavu z Fryštu.
ku. Program na pozvánkách.

Hranický odbor konal členskou schůzi v
Hranicích 11. února. kol. J. Macháček pa
dal výstižný referát o číslech vícejmen
ných. Opímal se o váhy a míry, jichž nře
rod způsobuje žákům rozpaky. Poznajíi
žáci základní pojmy: deai, centi-, mili-:
deka. kilo-, hekto-.... mají jasno v číslech
vícejmenných. ©(Při určení hodnoty nak
posturujeme v mírách délkových od včiší
jednotky: km. vři váhách od menší jed
notky: £) Čilá debata, jež se vozvwnuwia3
nrakst v počtech, svědčila o zájmu, S la
kým přítomní vvslechli referát. Dále bvlo
debatováno o stanovisku brněnských pro
fesorů "ke globální metodě. Příšií schůze

bude v Ilranicích 11. března o 1+4.hod. Doslavte se všichni!
Valná hromada kraj. odboru uh. brod

ského konala se 11. února v Uh. Hradišů..
Programovou přednášku proslovil vdp, dr.
rektor Habeš S. J. Giosoval úvahy z novin
»Nábožný inteligent« a »Zbožný inteligent«.
Zprávu o jednání ve sohůzi okr, škol. výb
podal p. Čermák. o valné hromadě v Pra
ze uč. V. Kadlčík, Znrávv o činnosli za u
plynulé období nodali odstupující funkci
onáři. Pro příští správní rok zvoleni: před
sedou odb. uč. A, Reček. Uh. Iradiště,
vvahovatelna. místopředs. uč. A. Chybíko
vá, Jalubí, jednatelem odb. uč. J. Janík,
Uh. Ostroh. pokladníkem uč. A. Keprt, Ja
lubí. členy výboru: odb. uč. H. Kořínková.
Uh. Hrad., uč. Pernička, Halenkovice, uč.
Kadlčík. Tumesv. ct. s. Hejníková. Napa
jedla. Revisorv uč, Kolečkářová, Ostr. Lho
ta. a uč. Fajkus. Tlumačov, Po volbě byla
debata o příští činnosti spolku. Usnesen?
rasadit se o uspořádání spec. kursů, jak
je před časem navrhoval uč. Kolek. Zem.
spotku bude navrženo pověřit uč. Pornič

172

ku vykonat a vést přípravné práce kursu.
Prozrmam se wvolil vypracovat vdp, raktoť

Ú Habeš. Do příští | členské schůze pován Mrde uč, Kolak, aby přednůšel. i SOU
časně bude konkrotněňi jednáno 0 zamýšle
ném kursu. Předsednictvo Drosí členstvo,
aby připravilo si návrhy na. Činmost Ssn01
ku a oznámilo je jednateli, aby rok 1954
bvl rokem. opravdového rozkvětu spolku.
Příští sehůze 11. března.

konal členskou schůzi
18. února L. r. za. účastí 28 přítomných.
Předseda mříd.uč. O, Pavlík promluvil »
časových otázkách. Uč. M. Friebová zají
mavě přednášela o laidkém apoštolátu a
o svých zkušenostech mezi nejubožejšími
na brněnské porifarii, Odb. uč. M, Tregle
rová krásně zahrála na harfu Schubarta
vu Fantasii, Dobussvho Arabesku a Gonno
dovu Jamí píseň. Jednatel odb. uč. Kle
ment V. podal zprávu o spolkové činnosti
od poslední sohůze. Odbor rozprodal za 35
Kč známek ve prospěch péče polic, ředit.
o mezaměstnané. Přítomní členové 1r0zc
brali si 23 výtisků nedělních Lid. listů.
Administraci L. L. posláno 25 Kč. Zvláště
radostná je v našich schůzích vzrůstající
účast kandidátů učil. ústavu. Těšíme se,
že v příšlích schůzích se shledáme i 8
kandidáukami ústavu učitelek. V. k.

Brněnský odbor

Valná hromada kraj. odboru katol. uči
telstva v Olomouci konala se v neděli za
účasti všech čienů odboru a četných ho
stí. V 10 hod, no kráské adoraci v kosteie
vornšilském s promluvou vdp, dr. R. Daci
ka O. P, následovala v místnostech školní
budovy přednáška léhož na téma: Význam
duchovního Života pro činnost učitele. —
Katolidk:““učitel se musí umět dívat na
všechny sobě svěřoné duše jako na údy
Kristovy. jako na lýrista samého. Nauka
sv. Pavla o mystickém těle Krislově a v
životě Kristově v Církvi. musí mu býti
něčím samozřejmým, Není to ovšem ihned,
je k tomu třeba mnoho víry. hluboké vl
rv, o kterou mnusí člověk bojoval a zápa
sit. ale kdo dovede být věrným v živolě
s Kristem, naučí se i ve svých bližních
vidět Boha. Pak bude i učitel. tedy člověk
činný. právě tak kontemnplativním | jako
nějaký kartusián v tichu své cely. A po
dle toho se musí řídit i jeho praktické jed
nání s každým, s kým se dostane do sty
ku. V druhém referátě kol. J. Kundka, ak
tuality, podám obmaz života učitelského,



školské politikv, dotkl se ožehavých olů
zek globální melody, reformního školství.
učit, ústavů. vzdělůní „učitelského atd, Po
zprávách funkcionářů provedeny voby
nového 9členného výboru: K. Zerhan, říd.
uč. předsedou. 51, Spáčil, říd, uč, místopř,
1.. Kumdková, uč.. iedrrrtalkau, A, Srmmrě
kovů. uč. dom. jk, pokladní, refereftem
J. Kuncok. SDr, školy, členy výboru: Ma
Meohtová M.. řed.. 13. Stofková, uč.. F, Ha
náková. uč. d, Strnadová, uč, Ná pornnik
p. arcib. | Stojara vybráno 65 Kč, Piůjau
noví členové do odboru, Usneseno uspořa
dati mnracovní schůzi z Ilané a sev, Mora
vy ma Jvětnou neděli 2%. března 1934 v
Olomouci. Bůh želunej Činnosti v novém
snrávním VoCe. ,

Uhersko-Brodsko. Věstník USU pifnes!
g, 2 článok z Uh. IBrodska, v němž pisatel
napadl okr. škol. inapektora J. Šobra, Sub
jaktivně wřipnavuje Zprávu, Že p. inspek
tor půjde do nense a zasedá proto na slo
lici soudnou. soudí svého inspektora a vy
lévá si na něm zlost. Prý nebylo nikdy to
Jik disciplimárek,. vyšetřování atd, jako za
jeho úřadování. Kárá chování p. inspok
tora k učilelstvu, svaluje vinu na inspek
tom. za. všechny.. kteří | něco provedii,
zkrátka inspoktor měl býli shodným žáč
kem« a tančil, jak mu někdo chtěl bub
novat. Zpráva tato způsobila rozhořčení a
odpor u všeho učitelstva bez rozdílu pře
svědčení. neboť všichni znají jeho dobré
srdce. Samozřejmě ©požaduje od učitoje
práci, Když však dělá učitel něco jiného
než má a úřady nařídí šetření, nemůž>?
přece nikdo žádat. aby inspektor lhal a z
černého dělal hílé. Takové šetření je 10z
podně nejtramnější povinností inspektor
skou. Však čí vinou? Informujemo naše čte
náře. jak »pracuice pisatel a s ním hrs
tečka kolegů. jak odplácojí tomu. který
drobnou prací neúnavně shledává látku
pro důkladné vlastivědné poznání okresu
a Dovznesení jeho školvs takovou obětavo
stí osobní i finanční, jaké dosud na okre
se nikdo se ani neodvážil. Konstatujemo
pouze fakta. srovnáváme napadeného i úů
točníka. neděláme advokáta nikomu, po
něvadž p. imspekteei obhajují jeho poctivé
skutky a zásluhy, kdežto útočník odsuzuje
se sám, Čekáme. že ostatní učitelstvo vy
žádá si opravného článku ©nebo Věstník
vypoví, jak měkteří již učinili, Neopome
nemo neradi zprávu.

Také na Uh. Brodsku hřímalo se v2
„sehůzi pokrok. učitelstva, aby vystoumilo z
Církve. Divíme se, že joště dnes opováží
s+ někdo diktovat a zasahovat do přesvěd
čení a svobody svědomí. Jest jenom ke cii
učitelstva. že něklaří se opřeli a prohlá
si. že nevvstoumí z Církve, ale vystoupi
z organisace, Kalné vody se čistí.

III. debatní večer katol. učit. v Praze bvl

věnován výchově a jejímu filosofickému
podkladu. Za účasti 10Uposluchačů Do Za
hájení Dr, Jandou, předsedou Svatovácia '
ské ligy, přednášel univ. prof. P, Dr. Jar.
Beneš o křesť. fólosofii. Z přednášky: Je
známo. jak veliký význam má u vycho
valele v plnění vychovatelského úkolu jeho

nebo vědomostí. erno duševní poklad je
tím vzácnější. čím hojnější a zdravější
jsou zdroje. « nichž vychovatel čerpá,
Křesťanská filosofie je jedním z těch zdro
iů. podávajíc vvchovateli poklady velkých
pravd, ověřených věky a velikány ducha.
Filosofie je věda, která hledá poslední
příčiny věcí. pokud isou poznatejné přiro
zenýmníisilami rozumu. Křesťanskou filo
sofií rozurníme souhin filosof, pravd, kte
ré všemi vělikými křest. filosofy byly u
znávány. Filosofie se dělí na logiku, kTi
tiku. | ontologii. | kosmologii. | psychologii,
theodiceu a čtiku. Logika podává pravidla
správného myšlení. Kritika řeší především
problém poznání. Problém poznání se roz
padá na dva problémy, problém skeptický
a problém idealistický, V problému sken
tickóm se řeší otázka, zdali je možno du
spěti k jistotě. V problému idealístickém
řešíme otázku, zdali našemu poznání od
povídá skutečnost. | Filosofie | křesťanská
proii skeplikům ukazuje. že člověk ic
schopen v mnohých poznatcích dojíli Dl
né jistoty; proti filos, idealismu pak uka
zuje. že předměty našeho poznání nejsou
pouhé produkty naší Čmnosti poznávací,
nýbrž že naše poznání 6amo 0 sobě je ob
iektivní. majíc za předrnět samu skuteč
nost. V řešení základních otázek o poznání
zamítá křesť. filosofie mezdravé -proudy
positivisnvu. prarmatismu. "ntuicionismu.
— Omntologie (metafysika) řeší problémv
isouana vůbec. ukazuje objekiivní plat
nost zásadv příčinnosti a j. — Kosmologie
zabývá se problémy hmotného světa; uka
zuje na př. že hmotný pohvb není něčínt
čistě relativním. (jak se domnívá Ein
stejn). — Psvchologie ukazuje podsiatný
rozdíl mezi životem smyslovým a rozumo
vým. mezi pojmem a představou. existenci
a svobodu lidské vůle, duchovost a nesmr
telnost lidské duše. vztah mezi duší a tě
lem. Proto poznání zásad psvchologie je
pro vychovatele zvlášť důležité. — The>
dicea iedná o Bohu. pokud je poznatelný
přirozenými silami rozumu. Ukazuje. že
pomocí zásady příčinnosti je možno s jis
totou noznati Boha jakožto neivvšší pří
činu světa. — Etika podává nauku o mrav
nosti lidského jednámí. jež je tehdy mrav
né. kdvž sněle k neivvššímu cíli. jímž i?
Bůh. — Je zřejmé, kolik dobra může vy
komati vychovatel. jenž v pravidv křesťan
ské filosofie se snaží vniknouti a jich vo
svém úřadě správně použíti. rn.

173



Z administrace
Posíláme abonentům výnisy z účtů. Pro

síme. abv každý, jehož výpis snad nesou
hblasí s jeho záznamy. administraci na no
srovnalost upozorniž Nutno vše přivésti
do pořádku. Třeba nři tom uvozornit. že
nvnější administrace není zodpovědna z4
vedení záznamů dřívějších ročníků. Staré
nedonlatkv zaplaťte co nejdříve, rovnéž
předplatné za letošní ročník. Je už vice
než půl ročníku a ještě značná část abo
nentů nemá předplaceno.,

Uzávěrka pro příští číslo
1934 dopoledno.

Svatý Jan pod skalou. Dne 18. února
1934 uspořádána bvla v pedagogiu Školsk.

je 10, březnn

bratří výstava| didaklické a pedagogickéliteratury, obsahující 257 knih dodaných
třemi předními pražskými nakladatelství
mi tohoto oboru: Ústředním nakladatei
stvím učitelském, Dědictvím Komenského
a Grafiokou unii. (Loni bvla výstava knih
Státního nakladatelství.) Pozornost vzbu
dily zejména ačebnice, sestavené podle
nových osnov a novinky literatury peda
gogrioké. Práce s výslavou spojené obětavě
obstarali pp. Jírů. F. Procházka a Zeman.
kandidáti 4. ročníku. Doporučujeme Sva
dojanským čtenářům | Věstníku sledovací
rubréku Literatura. kde budou posiupně
otištěny stručné posudky všech novinek,

Katolické dívčí gymnasium v Brně zři
dila Kongregace sester | cyrilo-metoděj
ských pro studující diívkv (hlavně z ven
kova). Po prázdninách se otevře I. a II. tí.
Přijímací zkouškv se konají koncem červ

na. jako na stát, gymnasiích. V ústervanítu
pensionůtě se. dostane studentkám | celého
ZILODRULPONÍZ IMÁMÝ IMĚSTĚNÍ poplatek. =
Přihlášky možno učinůt jíž nyní, nejdále
do konce května 1934. Dotazy zodpovi
Ředitelství ovritoimnetodčiského dívě. Kvin
nasia v Brně, Babákovo 0.

Upozorněte děti na cínkevně sohválenou
nout dětských prosbiček do Říma letos o
vebikonocich, Do 19, března 1934 pošlelo na
»dresu: »Dětský Apoštolál Krista Krále v
Boskovicíeh« ©lísteček s textem: »Svalý
Otče., mám Vás rád a chci Vás poslouchal
a prosím Vás o požohnání pro sebe a Ct
lou naši rodinu a mnro. celou. naši vlast
Slibuji Vám. že na konci tohoto Sv. roku
o velikonocích 1934 vvplním podmínky této
duchovní poutě do Říma, jaké byly vyhla
šeny Dětským apoštolálem Krista Krále.«
— Moje stáří: — Datum: — Adresu:
Přiložit známku za 1 Kč. Pomodlete se
Bkrát Otčenáš a krát Zdrávas Maria nd
úmvsl sv. Otce na Zelený čtvrtek, Velký
pátek a Bílou sobotu a neděli velikonoční
letos a k lomu za spásu duší ruských dí
tek vždv přidati Otčenáš a Zdrávas a no
vzdech: Spasiteli světa. spas Rusko! Mi
mo to půjdele na. velikonoční neděli k2
sv. přijímání a obětujete je na úmysl šv.
Otce Pia XT. Každý účastník obdvží od 8v.
Otce obrázek.

Informační leták © esperantu | zasílá
zdarma Swaz katol, esperantistů v Česko
slovensku. adresa: Praha XVTIT. Bělohor
ská 189. všem (kdož se o. mezinávodní ja
zvk zajímají, Možno ac též přihlásit do pí
semného kursu. Úlobv jednoti“vých účast
níků kmesu jsou no opravě zpět zasílány.

Dr. Spalová, Zeměpis prací tvořivou s 0
brázky z Československa. | 'Spisek znám*
odbornice přináší řadu metodickv dobře
propracovaných úkolů zeměpisných. Nové.
knižnice učitelstva. ma 10 sešitů 18 Kč. Vv
davatelstvo ve Velkém Meziříčí.

Vítězové. Čís. 2. obsahuie životopisy bra
tří Ratisbonnů od dra H. Fuchse. Ročn:
28 Kč. Administrace Edice Krystal, Olo
mou.

První katolický český hlubotiskový ča.
sopis — Katolické misie právě vyšly. Ka
tolické misie vvcházejí zalím ve stejných
obdobích jako vycházíval Věstník Díla ší
ření vírv, Předplatné 10 Kč na rok. Admi
nistrace Katolických misií. Praha IV., 36.

Albrecht Václav z Valdštejna. vévoda
trýdlantský. Historický román. Napsal Di.

174

Em. Zítek. llustroval Jos. Kočí, © Vydar>
Zemědělské knihkupectví A. Neubert v
Praze. Díl I. v barvotiskové obálce za Ki
20—. skv. váz, Kč 30.—. Zábavný román
k výročí 300letého výročí úmrlí vévody,

Krásný obraz blahoslaveného Jana Sar
kandra ve světlotiskové reprodukci for
mátu 23X32 vydala Matice cyrilometoděj
ská. Výtisk na bílém pamíře 5 Kč, na pa
píře chamois Kč 3.50. Objednávky vyřídí
Matice cyrilometodčiská Olomouc, Wilso
novo 16.

»Slovo má letectvo«. Napsal J. Kojecký.
Informuje zábavně o leteckém nebeozrečí,
Kč 3.—. A. Naubert v Praze. Hybernská 12.

Hrbek-Vodehnal: Všeobecný dějepis pro
vyšší třídy škol středních I. Starý a slře«cd
ní věk do Karla Vol. Cena váz. 20 Kč. Na



ktadatobství Šole a Šimáček v Praze, Do
moručujermno| ZEIÉHL učitelům, | DřEpravu
jícím 80 ke zkoušce 7%L odboru pro slu
mou Úpravu s učebnicemi Novákovými 0
mezení válečných dějin a pěkný synchro

cký přehled vzudu. KBH.
1 akladatelství Oldřich Pazdírek, Brno,
česká 32:

Emil Hula. Prvá desiatka slov, lud.
piesní. |'r'c mužský sbor.

Jar. Křička. 10 slezských písní lidových
Pro školní sbor 8 Kč, Vhodné pro práci
ve škole.

Jar. Kříčka. Míšovv nísničkv
zpěv a kkovív, J8 Kč.

F. a M. Machovi. Zpěvoherní renertoire.
490. stran, 26 Kč. Obsahy asi 150 oper, po
učení o hudebních skladatelích a vývou
operv Nejúplnější příručka -toho druhu /
češtině.| Veškeré| mublikace| isou | velmi
vděčné a zasluhují opravdu doporučení.Pen.

"Toto nakladatelství chystá také novm
ku R, Wiinsche, 40 nástěnných tabulí hu
debních (icdno až čtvřbarevné, volikost:
68X50 em) s podrobným metodickým na
vodem, Všech 40 tabulí za 120 Kč, jednot
jivě po 450 Kč. Vícebarevné o 1 Kč dražší.
Obsahují všeckou teoretickou i praktickou
látku k nauce hudební a jsou při školní
vvučování nepostrádatelny, Subskripce d5

pro děti,

30. dubna 1934. Vřele doporučujeme. Pen.
Vitek-Sirotek: Cvičebice vyuč. jazyka

pro měšť. školy I. Grafioká Unie v Praze.
Cena váz. 8 Kč, Ziišťovacím diktátem, Zd
řaděním testů s návodem k samoopravě,
užitím obrázku a jinými ještě přednostní
získává. cvičebnice čestné misto mezi u
čebnicemi, KBil

Strnad-Zinsmeister: Kreslení na střed
ním stwani ob, šk. Grafická Unie. Za 9 Kč
Teoretické i praklické ukázky podle no
vých osnov s motivací psychologickou *
logickou. KBH.

Příručka nro pracovníky v dětských be
sídkách. Vyšla náklidem Sdružení katol.
mládeže v Československu. Stran 46. Cena
250 Kč. Malá úhledná knížka obsahuje dů
ležitější pokvnv pro založení dětské besid
kv a jeií vedení, přináší vzorce různých
žádostí pro stvk s úřady, ukázky progra
mu a práce v jednollivých besídká:ch, ven
kovskou počínajíc a velkoměstskou kon
číc. seznam pomocné literatury a dětskýon
her ald. Objednávky vyřizuje Sekretariát
SKM Praha II.. Spálená 15.

Výběr divadelních her pro ochotníky při
náší nové číslo 76. věstníku »Literatura«.
Zašle bezpladmě pm. režisérům | ochotmic
kých spolků a dramatiakých odborů i 0
statním vážným zájemcům Knihkupectví
A. Neubert v Praze, Hybernská 12,

K tématu o dětské literatufře. V 10, čís.
»Věstníku kat. uč.« ie kráká úvaha 0 ne

dostatku dobré litaratury pro mládež. Ne:
70 podobného, co zde bylo navrhováno, Dr)
vedl již v a. 1929 čilý Krajínský odbor kat.
učitelstva na Ihustopečaku. V brožuře vy
dané pod názvem »Výběr knih pro ná
dež« hustopečským odborem bylo zhodn-
cono asi 400 knih, kleré se ponejvíce na
cházejí v našich žákovských knihovnách.
Knihy tytobvly zhodnoceny nejen po strán
ce nyravní. ale i po stránce jejich zájmu
u dětí, I dětských časopisů katolických
není nedostatek. Z nich, pokud znármnze
zkušenosti, těší se velkému zájmu i u dětí
ne z výslovně kalolických rodin »Apošto
1át dílték«. vydávaný P, Strnadern, kate
chetou v Boskovicích. Také výbornou kníž
kou pro mládež je kriha »Šťastné děti«,
vydaná ve sbírce »Životem«| exercičním
dornermmnv Hiučíně. Její cena je jen 16 K?
Katol. učitelé vvkonají záslužnou práci.
kdvž budou tuto knihu doporučovati dě
tem nebo rodičům jako vhodný dárek pro
děti, Kdvby si někdo nechtěl koupiii celou
knihu. dostane jednotlivá čísla po 50 h, —
Dobrým dětským časopisem, hlavně prs
orelské žactvo, jsou »Květy mládi«, vvdů
vané orelským nakladatelstvím. Jeou dob
ře vedenv a mají pestrý. pro děti zajímavý
obsah. | Tedv není tak velký nedostatek
dětské literaturv. ale je jen třeba. abv ka
toHětí učitelé bvlů vhodným | způsobern
apoštoly katolioké literatury mezi dětmi,

L. Kučerová.
Nakladatelství Občanské tiskárny v BI

ně. Kratochvíl-Černocký-Charvát: »Filoso
fický slovník«. 2026 hesel. Vvčerpivá ne
jen všechny filosofické discipliny. mýbrá
všímá si též všech věd. jež mají k filosolii
nějaký vztah. K jednotlivým heslům jsou
připojenv odďkazv k literatuře, čímž se
»„Slovník« stává zároveň důležitou b'blio
grafickou pomůckou. — »Slovník« má 348
stm;mnvelké osmerkv a ře tištěn na krá3
ném trwanlivém papíře. Cena brož. výtisku
Kč 42—. výtisku vázaného v celoplátěné
vazbě Kč 52.—.

Státní nakladatelství v Praze IL, Ostrov
ní č. 24, Ve sbírce »Knihv pro každého«
vvšlo Jan Opočenský: »Poválečné dějiny
světa«, 244 stran. Cena seš, výtisku je Kč
10.50. mro nové předplatitele ©»Knih mro
každého« Kč 7.—. v úrlné vlátěné vazbě
Kč 13.50a Kč 10.—. Pro staré předplatitele
zůstává cena původní t. j„ Kč 5.— seš. a
Kč 8.— vázaná. — Antonín Jenné: Po sto
pách lidské práce. Cena pro předplatitele
»Knih pro každého« Kč 5.— za výtisk seš.
po Kč 8— za výtisk vázamý. jinak Kč 7.5)
za výtisk seš. a Kč 10.50 za výtisk vázaný.
— Vladyslaw Umiňski: W krajině vychá
zelícího slunka. Povídka ze života iapon
ské mládeže. Za 9 Kč. — Grůner: Tabulka
normalisovaného písma. 2 hal.



Věené nauky. Čís. 4. Roč. VIII, Ročně 18
Kč. Řada zajímavých postřehů ze školny
práve.,

Časopisy, které docházejí redakci. Anděl
strážný, Akord, Amoštolát sv. Cyrila a Mo
toděje. Argus. Český učitel, Čin, Dětský
svět. Eoho z Afriky, Evropský tisk, Iasv
svatohostýmské, Květv mládí, Legio ange
Jica. Lípa. Literatura, Malý zpravodaj.
Nauczvciel polski, Náš domov, Naše omla
dina. Na hlubinu. Naše práce, Nový n
rod. Obeená škola, Orel, Oestenrcichisahe
pádagogische Warte, Přehled, Radost, Ro
diče a škola. Rozhlas. Slovanský učitel
Škola měšťanská. Serafinský prapor, Sta
vovská reforma. Těsnopisné listy, Věstník
čsl. profesorů. Věstník pedagogický, Včsi
ník iednotv duchovenstva, Věstník ÚSJU,
Věstník ligv zaměst. svazů, Vychovatelské

MĚSÍC NA ZKOUŠKU
zcela bezplatně a nezávazně dámeVám náš

ma“
M

4

Malý Continental model 340 je opravdu stroj za
lidové ceny. Vyhoví při tom všem požadavkům.
Napište nám, a zkuste jej.- Platební podmínky

jsou tak mírné, že lehce jim dostojite.
o

Zastupitelství strojů Continental, Přerov, Masarykovo nám. 16.

listv. Vinice Páně. Záhorský kronika, Zprů
vy katol. šk. rady na Slovensku, Zprávy
z Bubenče.

Před rozebránim!l Silná slovesa něm, v
rozmluvách za Kč 5—. Řed. K, Ječmínek.
Hološov, Morava.

Hrajete divadlo?
Kroje pohádkové 1 historické pro ochotnické spolky

1 pro dětl po 6 Kč, po 8 Kč, po 10 Kč

půjčuje »THALIE«
UMĚLECKÝ DIVADELNÍ ZÁVOD

VÁCLAVA SEDLÁČKA, PRAHA-BRÁNÍK

Prospekty zdarma. X

V učitelských kruzích Již 30 roků doporučov. závod )

KRÁSNÝ, PLNÝ, JASNÝ ZVUK ]

PIANA „DALIBOR“
a jeho vyrovnaná škála tónů od zvonivého diskantu až

dohlaholu mohut
ných basů, zaru
čuje vám př.Jemný
postech přednesu
mistrovských
skladeb i lehčího
genrutanační
hudby a pisni!

Továrna na
planaoplanina

DALIBOR,
a

společnostsro.
v Zákolanech.

Obrázkový ceník
franco. Výhodné splátkové podmínky. Při hotovém vel
ká pokladní srážka. Záruka. Výměna.

Ne k vůli nám — ale k vůli sobě kupte si

PIANO „DALIBOR“
prvotřídní domáci výrobek! Budete spokojeni!
Vystavujeme na každém veletrhu v Praze: Radlotrh,
v Brně: Výstavní trhy; v Plzni, v Bratislavě a v Lub
lani. P. T. učitelům zvláštní výhody!

ódní vlněné pánské iSUKNA, 301 kupujteufy

platné 25 Kč.
Společenské liskárny v Přerově.



ROČ. XII. ČÍS. 14.

Duchovní smysl
Ouadragesimo anno

Encyklika | Ouadragesimo an
no, klerou se hlásů jako nejdo
konalejst ©forma | sociálního a
hosp. živola ©zřízení slavovské,
nemá jen významu malerielního.
Ouadragesímo — anno — ukazuje
především ©morální a duchovni
význam | slavů. ©Moderní doba
lotiž boslavila stavy ostře proli
sobě a určila jim funkci bojov
nou. Marxismus, neboť on. jes!
olcem lélo myšlenky, vycháze!
při tom z oblického klamu a zc
snahy bo zjednodušení soc. po
mněrů.

Třídní boj je ovšem psycho
logickou skulečnosti, ale reduk
ce soc. boměrů bouze na třidní
boj je hrubým | omylem morál
nim i reálním, který vedl poslé
ze k lomu, že zmizela duchovni
základna stavů a zůstaly jen
barbarské houfy, ochotné vraž
dil a ničit.

Sv. Otec chce vrátit vážnost a
ukázal, že jejich úkolem není
boj, ale vzájemná plodná práce,
jak ani jinak není možnove spo
lečnosti tak vyspělé, tak organi
sované, jako je společnost na
šich dnů.
aby mohly sloužit blahu. společ

chovně. | Duchovním. zhodnoce

kliky Ouadragesiímo anno.

Katolická myšlenka a Habsburkové

Náš zahraniční ministr dr. Beneš vyslovil se 
rozhovoru s francouzským novinářem kategoric
ky proti restauraci Habsburků v Rakousku. Ve
dle jiných příčin, které vedou náš stát proti
Habsburkům, uvedl také doslovně: ©Katolická
myšlenka by se smísila lehce v některých stá
tech s myšlenkou Habsburků a stala by se tak
otázkou politickou těchto zemí, kde je nyní jc
nom náboženskou.

Správně bylo poukázáno, že u nás tohoto ne
bezpečí není. Náš katolicismus, ať kulturní nebo
politický, zkrátka celý katolický národ si návra
tu Habsburků nepřeje a stojí proti nim se všemi
ostatními příslušníky národa. Slova dr. Beneše
se netýkala a nemohla týkat našich poměrů.

Něco jiného je v Rakousku, kde skutečně me
zi katolíky je hodně přivrženců Habsburků a kde
tedna část katol. politického ohnutí se dala do
služeb habsburské restaurace Tam toho nebezpečí,
spojovat osud habsburské dynastie s osudem ka
tolicismu, skutečně je.

Jedna část katolíků rakouských (a maďar
ských) nepochopila ještě, že rakouský katolicis
mus byl jen úžasně povrchový, vnějškový, který
si potnpěl na různé eparády, ale při tom ve sku
tečnost říši, a zejména školství v říši, dal úplně
napospas liberálům. Není dost dobře známo, žž
proti školským zákonům rakouským protestovali
biskupové a nikdy se s nimi Církev nesmířila. A
je také dobře připomenout, že všecky protikato
lické a protináboženské výnosy Habermanovv

koníku. [e to groteskní, ale bohužel velmi prav
divé, že Haberman by nebyl mohl vydati těchto
nařízení, kdyby rakouské školské zákony byly

využil mezer v rakouských školských zákonech,



KALEIDOSKOP
Hlas vírv a naděje.

84. narozeniny presidenta Masa
rvka ukázaly opět, jak velikon
hodnotu duchovní a mravní mámo
v prvním presidentu. Jeho víra v
demokracii, kterou jasně formulo
val v posledních dnech několikrá
te a dal jí skutečně praktickou
náplň. sjednotila onět celý národ.
Uvědomujeme si všichni, že du
chovních hodnot nutno v čas po
třebv hájiti brélnitl. bíti se pro "ě.
Masarvk ukázal a ukazuje celým
svým životem. že demokracie ne
znamená pasivitu. že ie to kladn“
nostoj k životu. zápas, boj. v němž
nutno věřit ve vítězství. I demo
kracie ve škole znamená akci a
zachraňovat dnes národ znamená
zachraňovat demokracii Tento Do
znatek isme si ověřili letos 7. břez
na jako snad nikdv jindy a vděč
nost k Masarvkovi tím sníše spo
iuieme s upřímným vřáním. aby
jeho hlas zněl ještě dlouho a byl
záštitecÍ naší víry a naděje,

Ozvěna z Rakouska.

Události v Rak?usku daly pod
nět i našim učitelským časopisům
k obsáhlým komentářům. Bohužel,
pravdy se Z nich nedobereme.
Věstník ÚSJU lká nad tím. že uči
telé v Rakousku se musejí modlit
a vodit děti do kostela. Lká proto,
že jeho zásadou je. že učitelé se
nesmějí modlit a dětem se nesmí
dostati náboženské výuky. Tyto
pohnutky pláče odmítáme. protože
nejsou demokratické. Je do nebes
v-nášeno vídeňské školství, a zdů
razňováno. že bvlo zbudováno So
ciálními demokraty a že Vídeň je
nmřitom městem bez dluhů. Bez“
vochvby vídeňské školství mělo
mnoho dobrého, ale to není pouze
výsadou Vídně. Komunisté v Rus
ku tvrdí. že mají ještě lepší škol
ství. Sociální demokracie ovšem
budovala, ale nechť se v zápala
soucitu nezavomíná. že budovala
za menize cizí. Rakousko dostalo
veliké npůičky z Francie. Britanie,
Italie a v nenoslední řadě od nás.
Pak se lehko buduje a není divu.
žs není dluhů. Neisme nřáteli ná
silných metod. ale mlakat n-d
každým rebelantem. který vlastní
vinou nrohrá! bot. to je sentimen
talita menšiny, vlastnost speciálně

178

které schválně v nich liberálové a volnomyšlen
káři ponechali.

Prohlédli jsme u nás dobře tento austrokatoli
cismus a nopřejeme © si jeho návratu, poněvadž
nám způsobil řadu nedozirných škod. (Viz jen
první ročníky Rozmachu!)

Je zajímavo, že také Vatikán se chová k re
stauraci Habsburků velmi reservovaně (když o
všem chceme býti poučem lépe nežli jak naši ve
řejnost poučují různí zahraničňí dopisovatelé li
berámiho a protikatolického tisku). Naopak, Va
trkán hned po válce se stará, aby urovnal nábo
ženské poměry v nástupnických státech (naše jed
nání o modus. vivendi, jednání s Jugoslavií ©
konkordát).

Katolická myšlenka není svázána s myšlenkou
Habsburků, ale ukazuje se naopak, že dobréa sr
dečné diplomatické stykys Vatikánem mají pro
každý stát úspěch více než jen teoretický a soo
lečenský. -rý

SLOUPEK MLADÝCH
Nedůvěra usmrcuje, důvěra oživuje

Mluvime-li o generaci, máme na mysli často
skupinu lidi, biiicích se v tomlo čase za ideály
lepšího zítřka. Ozbomináme-li brůbojnost Kalo
lické moderny na konci. minulého stoleti a na
začátku 20. stoleti, vidíme, že dosáhli cíle usilov
nou braci, novým procramem, láskou a obětavos
ti. Nebylo to hnuti podporované oficielním svě
tem katolickým. Nesli spíše na sobě znamení mla
distvých bouřliváků.

O roce 1902 v zářijovém čísle italského katol.
časomnsu »Cullura sociale« čteme: »U nás (v I
talii) se děli katolická strana na staré a mladé.
Mnozí ze starých obávají se každého svěžího
hnuti, každé nové myšlenky, a snaží se slaré,
zkostnatělé boměry za každou cenu udržet. Pode
zření a nedůvěra, kterou k mladým chovají, musí
lémto zmužilosti odnímat. Nedůvěra usmrcuje,
důvěra oživuje. Kdyby staří mladé povzbuzovat
a blahovolně na jich snahy pohlíželi, mladí by
ochotně radu starých, zkušených mužů přijímali,
a bak by nadějná činnost mladých se zkušenosti
starých se houžily k blahu katolické věci.« —
Slova, která byla časová i u nás. Díky Bohu, dnes

dále, ujasnili jsme si směrnice, poslechli rady



zkušených starších vůdců u díváme se do budouc
na s radostným pohledem.

Tenlo generační problém jest dnes, doufejme,
vyřešen hkdobru katolické věci. Tam, kde mez
mladými a starými jest ješlé jaká nedůvěra, snaž
te se chyby na obou stranách napravit a od
stranil.

»klub mlawých« slůvá se a stane se ještě v bu
doucnu vyrovnávací tribunou, regulátorem akce
ndslubní generace. Znova pročitám řádky kol. A.
Krejčíře ve 3. čislo letošního UOčstníku»Problém
generace«. Uhodil tenkrát na správnou slrunu.
lesl mluvčím slarších spolupracovníků a dobře
borozuměl touhám. mladších. Porozumění na jed
né straně a upřímná ochola přijati radu na stra
ně druhé jest jedinou ceslou k úspěchu. Po péli
letech vyjasňily se cesly sbolubráce a nastupuje
me dále svěží ceslu vbřed a vzhůru. Zvu ke spo
lubráci všechny dobré vůle. Jan Kuncek.

PRO A PROTI
Reformisté

Ojeli kdys rytiři do ohrad,
nadšeni, v plné zbroji...
bili se chtěli bez výhrad,
vítězit vlitlém boji.

Nikoho šetřit nechlěli,
hrozivě máchali zbraní —
nadbytkem sil to trpěli.
A dnes? — Jsou ulahaní.

Zlačněli časem, ochabli,
rozum se v elán misi...
Zmoudřeli a už bez šavli
dělat chlí kompromisy. Puntík

Mělo by býti dementováno

Časopis Národ přinesl zprávu, že učitel Kali
voda sdělil tento výrok doc. dr. Příhody: Mám
chuť býti diktátorem a řádně utáhnout šroub u
čitelstva, které by asi neumělo ve svobodě šlapa“.
— Nevíme, pokud je tento výrok autentiaký, ale
dr. Příhoda bv jej měl dementovat ve svém
vlastním zájmu. Asi si jej v návalu práce ne
všiml, kdyžtě i zapomněl, že jeho žena není An
ghčankou, ale Američankou, jak mu dokázal dr.
F. Chudoba.

českobratrské| a tuto pasivitu po
tíráme v zájmu národa a státu.

Naše zahraniční školství,
Naše školství v Juhnoslavii le cel.

kem dobré, ale trpí nedostatkem
učebných pomůcek a knih, Bude
nvní ovšem rušeno. protože Juo0o0“
slavie nedovoluje soukromých škol,
Mohou býti přiznány pouze nará
Jelní třídy. které nemaií však kva
lfikovaných učitelů. Náš stát bu
de nucen asi sám umožnit jíhoslo
vanským učitelům takovou | vří
pravu, aby mohli v čsL třídách vv
učovat. Stav našeho školství v
Bulharsku je rovněž neutěšený. Na
Volyni máme 10 soukromých škol.
udržovaných néčí Matice školské
v Lucku, která od polského státu
dostává zcela nepatrnou podporu.
Škol- nedostačují ani počtem. ani
zařízením, nemají kvalifikovaných
učitelů. Ve Vídnizásluhou spolku
Komenský. ie léne. Za to ve Fran
cii. Belgii, Holandsku a zejména v
Rumunsku je naše školství nanro
sto nedostatečné. VWRumunsku
máme několik učitelů. kteří mají
až 400 dětí v jedné třídě, Všechny
ovšem do školy nechodí. Stav za
hraničního školství není pro nás
niiak povznášející.
Zkoušení kandidáti insnektorství.

Ministerstvo školství a národní
osvětv ustanovilo pro inspektory
zkoušky. ale samo jim nepřikládá
valného významu. WVJilemnici a
Podbořanech jmenováni zástupci
inspektorů kandidáti bez zkouš
kv. ačkoli vw Čechách je vřes 20
zkoušených kandidátů. Nepomů
že tu výmluva, že isou to jen zá
stuucové. Je-ři dost zkoušených.,
musí jim býti dána přednost, Ne
bo to bvl poslední tah ještě sta
rého režimu?

Prázdniny a školní rok,
Nejkratší školní rok ie na Is

landu a to 144 až 180 dní v roce,
nejdelší v Dánsku — 246 dní v
roce a švýcarském kantonu vaud
ském 252 dní. WVČeskoslovensku
trvá školní rok 227 dní a jsme na
11. místě mezi asi 40 státy.

Délka hlavních prázdnin je 69
dní. Neikratší jsou v jižní Africe
(23 dní) a v Analii (25 dní). nej
delší v Islandě (154dní) a v Eston
sku (129 dní). Československo je
mezi 44 státy na 20. místěod nej
delších vnrázdnin počinaiic.

179



PRAKTICKY UCITEL
Znázornění vzniku horstev zvráš

něním a zlomem.

Vrstvy kůry zamské při výkladu
o vzniku horstev zvrásněním nám
představují stejně velké obdělní
kv z různého sukna na sebe polo
žené. Postranní tlak představuji
2 knihy neb prkénka, jimiž mirně
tlačíme na šířky obdělniků.
kem se sukna bortí a ukazují, jak
asi zvrásnila se kůra zemská. Vr
choly znamenají horstva, dolixy
údolí. K znázornění zlomu! potře
buieme 2 cihly, kousek prkénka
neb lenenky a kus propracované
cihlářské hlíny. Cihly položíme
kousek od sebe a mezi ně vložíme
prkénko tak, aby vrchní plochy
byly stejně vysoko. Na ně pak po
ložime vrstvu rozdělané hlíny. Vy
tažením (trhnutím) prostřední pod
ložky propadne se část nad ní po
ložená a vznikne »zlom«. Donporu
čuji na střední pohyblivou část
ku nod hlínu položiti steině velký
kus papíru. Jinak hlína přilne
k podkladu a demonstrace se ne
zdaří. Ik.

V »Nové škole mateřské«

uvažuje M. Volková o tom. co se
vvkonalo nro mateřské školy a co
bv se mělo udělat. Jsou. nejvíce
krisí postiženy. To připouštíme. Že
se pro mateřskou školu udělalo
málo, ba nic, cítí nejvíce menšinový uřitel Že nebyla dosud zave
dena povinná docházka školní do
mateřských škol, že nebyl zaveden
úředně titul učitelka mateř. ško
ly že nebyly vydány osnovy pr3
r-ateřské školy. že vlastně isou ty
to školy macešsky odbývány. zvlá
ště od soukromých vydržovatelů.
není k dobru ani školy obecné a
další. Zde isou dávány základv a
jestliže tyto isou slabé, ba žádné,
nelze dobře st-vět, Kreičí.

Lepidlo na sklo.

Dobře poslouží klih. do něhož
přidáme s nebo cukru. (0
svědčilo se vři nřilepování kotou
čů na influenční elektrice.) Slepu
jeme-li dvě pnlochy skla, nejprve
je zdrsníme. Na sklo. podložené
„čkolika novinovými pnaníry. na
syveme karborundového prášku,
naň tlačíme dřevěným špalíčkem
a otáčíme. ik

180

Nevědí kudy z konopí

naši pokroví pedagogové, ikteří| náboženství
prostě škrtli ve svém plánu výchovném, a jen ne
dostatek politické moci jim zabránil škrtnouti je
v našich učebných osnovách vůbec. Smutná zku
šenost poslední doby ňutí je uznati jednostran
nost a tím i pochybňost výchovy i pouze rozu
mové. Stydí se ovšem přiznat k chybě, kterou u
dělali, a hledí se teď ze slopé uličky, v níž so
octli. nějak nenápadně vykličkovat. V Pedago
gickám věstníku se ozvalo volání po vyučování
náboženství bez konfese a v Nár. osvobození ze
7. 3. se ozval týž tón. Věstník ÚS, který ještě

nedávno jásal nad besídkami s dětmi bezkonfe
sijními, také z toho opojení vystřízhvěl a pře
padla jej hrůza, že se otázka náboženská v něko
lika letech ztratí, »nepodnikne-li se proti církev
ňímu vyučování náboženství nějaká protiakce,
praktické ceny.« Až se toho ohopí Oldra Novot
ný. Merta a spol., podají návrh na omlazení ob
čanské nauky a výchovy záhadnou filosofickou
směsí, které se říká náboženství bez konfese. —
Všem těmto specialistům uchází, že jako není cír
kev bez náboženství, tak zase není náboženství
bez cínkve. Náboženstvím bez konfese se výchově
nepomůže. -n

Nikdy se nevrátí

mohou si zpívati páni z ÚS, kteří se pamatutí
na doby, kdy komandovali všechno moravské u
čitelstvo. Nejprve svými diktátorskými choutka
mi protináboženskými vyhnali učitelstvo nábo
žensky cítící,a pak málo obratnou taktikou uči
telstvo měšťanských $kol. Že stojí řady učitelstva
ČOU i mimo jakoukoli organisaci, je zase nepo
slední následek »šťastné taktiky« týchž kruhů, od
nepokrytých námluv se socialisty, až po památný
spor o fondy. Vábivé zvuky šalmaje míru, jež
v 18. čísle vykouzlil dr. Mrázek, nedošly sluchu
v Měšťanské škole. kde autoru připomínají, že
mají právo na samostatnou organisaci, když 1 on
byl ve Správě školské inspektorem a ve Věstni
ku národním učitelem, a dále mu vytýkají na
prostou a politováníhoďnou neiňformovanost o
tužbách a snahách odb. organ. uč. měšťanských
škol. Tohle to je při nejmenším opovážlivost, za
niž by autoři před 20 lety těžce pykali. A dnes?
Inu, dnes je všechno možné. Ouos ego! -n



Zájezd do Rumunska a Cařihradu
Redakce dostala již několik přihlášek k zájezdu

do Rumunska a Cařihradu. Program zájezdu vzhle
dem ke změně kursu Kč bylo nutno poněkud upra
vit. aby vyhovovat naším noměrům, Otiskneme te
dy nodrobný program s platnými cenami v příštím
čísle Věstníku a upozorňuleme, abyste si jej všimli.
Poněvadž bude nutno učinit přípravy co nejpečlí
vější, jest v zájmu všech účastníků. aby se přihlá
sili co nejdříve. Rumunsko je země, která stojí za
shlédnultí. Pokud možno, navštívíme v Rumunsku
i naše kralanv. Přihlášky na adresu Věstníku,Hod
slavice, JM

Náchod!
Vybaví se nám děj Jiráskova románu »Na dvoře

vévodském«. Dnes se již Náchod mnoho změnil, ale
zůstal onen skvělý rámec památné historie 17. a 18.
století v památných místech bojišť, náchodského
zámku, vojenských hřbitovů, památných budov,
kostelů atd. — — —

Obyvatel má přes 11.000. Jako město při pomezí
má Náchod velmi pestré osudy. Pouze u Domažlic
a u Náchoda nebyl český živel zatlačen od hranic,
Často tudy táhla cizí vojska do Čech (1420, 1744,
1745, 1756, 1778 a 1866).

Ruch města se soustřeďuje na hlavní ulici od
nádraží a na Masarykově nám., nad nímž ční staro
bylý majestátný zámek, kol něhož se celá historie
Náchoda a okolí točí. Zámek, původně středověký
hrad, přestavěn byl v 16. stol. a do nynější podoby
v 17. a 18, stol. Po bělohorské bitvě byl Albrechtu
Janu Smiřickému zkonfiskován, R. 1634 byl opět
zkonfiskován a darován Oktáviovi knížeti Piccolo
minimu. R. 1792 jej koupil vévoda Kurvínský a
Zahaňský, jehož dcerou byla Kateřina (pí, kněžna
B. Němcové v »Babičce«). O životě v té době na
zámku náchodském čteme »Na dvoře vévodském«
od AI Jiráska, Od r. 1842 náleží zámek s velko
statkem býv. něm. knížecímu rodu Schaumburk
Lippe. V Náchodě nocoval Bedřich Falcký, když
navždy prchal z Čech 14. listopadu 1420. Na pa
mátku toho jest na náměstí podkova.

Za vedení Nývita, rychtáře rtyňského, doznělo tu
selské povstání 1775 (viz AI. Jirásek »Skaláci«, —
Řezníček »Proti gubernu«).

Dnes panský život v Náchodě byl vyměněn nor
málním ruchem průmyslového a okresního města.
(Kdo by se předem zajímal o kraj, odporučujeme
na »Průvodce: krajem místra AI. Jiráska a Bož.
Němcové«, nákladem župy turistů v Náchodě.

Anna Hendrychová:
Z deníku římské poutí

Nato následovaly 2 pasové pro
hlídky a to italská a jugoslávská.

Putování jsme vřerušíli na
Bledu.

Na bledské stanici uložíli jsme
svá zavazadla na nádraží a odjeli
d- hostince »Lovec« poblíže Bled
ského jezera.

V zelenavé bezedné hladině fe
zera jakoby rýsovaly se strmé vr
chořky Aln s Trialavem v pozadí.
Zaněli jsme píseň: »Pod Trigla
vem na jezeru«, která se nám při
tom vybavila,

Tamto na samém konci jezera
malý ostr“vek s bělavým kostelí
kem a úzkou věží.

Zajeli jsme loďkou k němu. Na
břehu jezera plno vil, které se zr
cadlí v zelené vodě, tamto velká
plovárna. Nade vším zvedaly Al
py svá temena.

Dojeli jsme k ostrůvku.
Vstoupili isme do kostelíka. Na

hlavním oltáři je soška Madon;
< Ježíškem. uprostřed na postran

Michaela. archanděla. .
U hL oltáře visí plno obrazů.

darů ctitelů WMarianských: mezi
nimi byly 2 obrazy s věnováním
z Prahy.

Uprostřed visel provaz od stro
pu až k zemi.

Každý voutník. který na Bled
--vítá. má si zazvoniti, aby vrý
se všecka ieho nřání splnila. Bez
zvonění nelze si návštěvu Bledu
ani představiti.

Na znáteční cestě jsme se zasta
vili na nlovárně.

29. července ve /“ na 11 hod. ve
čer jsme vwvieli z HBledu. Nastou
-ili jsme do přímého vídeňského
rvchlíkového vozu. Vlak zastavil
v | poslední iuooslávské | stanici
Jezernici a no nasové prohlídce
jeh jic«medo Rakous.

Projíždíme Semmeringem.
Náhle svnustil se liiák. i ve vla

ku! se citelně ochladilo. Honem
vvndáváme z kufrů kabáty. které
jsme 3 týdny zbytečně nosili. Te
prve nvní oreňujeme jeiich nlat
nou službu. Těžko se bude zvy
kati na naše chladné podnebí.

Kéž Bůh dopřeje mi hodně zdra
ví abych zase za rok mohla se i
jinam podívat.

181



SKOLSKÉEA
Klasifikace učitelstva.

Okresní školní inspektoři jsou
klasifikováni podle názvosloví slu
žební nraamatiky, čímž vzniká ne
srovnalost mezi. klasifikací jelich
a ušitelů, Domáhají se nroto jeú
netné klasifikace. což byvprakticky
znamenalo, že byvnro učitelstvo by
la zavedena onět klasifikace vý
tečně. velmi dobře atd. Bylo od ni
brzo upuštěno, protože nevyhovo
vala a sotva by bylo prospěšné ii
znova křísit,

Učitelé pomocných škol
Učitelem pomocné školv (třídy)

a správcem pomocné školy může
býti podle zákona o pomocných
školách č. 86. z roku 1929 ustano
ven jen učitel, nebo učitelka se
zkouškou znůsobilosti pro školy
obecné nebo občanské. který se
podrobil s úsněchem odb. zkoušce
učitel. způsobilosti pro vomocné
školy. Pro vzdělání učitelstva po
mocných škol (tříd) malí se 00
dle tohoto zákona pořádat občas
ná kursv nákladem státním. Do
-—4 jich nebylo a odborné vzdě
lání uč'telstva nomocných škol v
duchu a smvslu tohoto zákona
dosud není upraveno, Avšak nové
vřednisv pro zkoušku znůsobilo
sti vyučovat na pomocných ško
lách se připravuií v ministerstvu
školství.

Nový duch v Rakousku.
Mládež v Rakousku od 14.—18.

roku bude organisována v akci
Rakouská služba mládeži. kde
bule státně občansky vychovává
na. Nejdříve a to iiž tento měsí:z
budou oraanisovány kursy pro vý
chovu vůdců. Mládež bude roz
dělena do skuvin o 50 členech. Ra
kocusko m0 oudálostech masonust
ních věnuje docela správně pozor
nost výchově mládeže. která 0pustila školu a která také. zejmé
na ve Vídni. byla kádrem sociaiístické revoluce.

Nové úsporv ve školství.
Od 1.března t.r. mělo býti v ze

mi Moravskoslezské zrušeno z Úů
sporných důvodů na 200 tříd. Sta
hovat se bu“ou ty třídv. u nichž
no spojení nebude počet žactva
přesahovat maximálnípočet stano
vený Malým školským zákonem,

Tím ovšem znova řada učitelů. s2o-+tne bez místa. :

182

PRÁVNÍ ROZHLEDY
Kandidáti profesury na měšť. školách

Ministerstvo Školství a nár. osvěty zřídilo pro
kandidáty profesury, kteři přicházejí vyučovati
na měšťanské školy, didakttoko-metodický kurs
při státní pedagogioké akademii. V kursu se vy
učuje šŠkolsk"in předpisům, ynetodice předmětů a
kona-'f se hospitace a pokusy na měšť. školách.
Návštěva kursu je povinná. Přijíma'í se apro
bovaní kandidáti profesůry, kandidáti ve stadiu
posluchači 8. semestru.

Dovolená na dobu zkoušek

Dovolená na dobu zkoušek platí pouze pro dni.
ve kterých se zkouška koná. Učitel má. nastoupit
službu ihned po skončení zkoušky, 1 je-li dříve
hotov se zkouškou, než uplynula doba ke zkouš
ce určená.

Reaktivování

Učitelé, kteří ze školní služby vystoupili, mo
hou býti do ní — opět přijati jen se svolením
zemské školní rady nebo ministerstva školství s
nár. osvěty. Učitel musí předložit žádost o reakti
vování prostřednictvím okr. školního výboru, v
jehož obvodu chce býti ustanoven. Nelze žádati
o určité místo a ani o místo definitivní cestou
konkursní.

K žádosti nutno přiložiti: služební výkaz, prů
kaz o státním občanství, vysvědčení zachovalost:
a vysvědčení úředního lékaře. Vyhoví-li zemská
školní rada jeho žádosti, může býti ustanoven
výpomocným učitelem | nebo učitelským čekate
lem s platem začátečním (adjutum). O započítá
ní doby před přerušením služby může žádati te
prve po ustanovení definitivním učitelem. Uči
telé, kteří po 3 roky nekonali službu na některé
škole, musejí se před definitivním ustanovením
na některé škole podrobit znova zkoušcezpůsobi
losti. Ministerstvo školství může ve zvláštních
případech povolit dispens od zkoušky. Toto usta
novení neplatí pro učitelkv ženských ručních
přací a domácích nauk.

Vysvědčení způsobilosti ztrácí 3letým přeruše
ním služby platnost jen pro definitivní ustano
vení: O dispens od opakování zkoušky učitelské
způsobilostt pro-školy obecné i měšťanské nutn>
žádati ministerstvo Školství a nár. osvěty.



Školní paleta

6. Kobaltovou modř II. (lepší, ale hod
ně dražší je č. I).

7. Chromoxyd ohnivý (zelenomodrá).
g. Pálenou umbru (hnědá).
9. Čerň slonovou.
Nároční kreslíři mohou jc ještě doplnit

kremžskou —bělobou, ©okrem světlým u
kadmiem I. (oranžovým). S těmitodva
nácti barvami vystačíme pro všecky po
žadavky školské.

Chromové žluti jsou nestálé. Chromová
%luťI. s rumělkou dá sice krásnou oran
žovou, ale brzy ztbmaví, ježto síra v ru
mělce se sloučí s olovem ve žluti. Týž
proces nastane vc smíšenině rumělky s
kremžskou bělobou. Berlínská (pařížská,
pruská) modř je velmi pěkná a vydatná,
ale na světle zbledne. Rovněž nestálé jsou
různé zeleně, karmíny gumiguta, tinta
neutrální, sepie a jiné barvy organického
původu. Kremžská běl na vzduchu žlout
ne. Přidává se ke krycím barvám, chce
me-li je zmírnit.

"Téměř všecky vodové barvy jsou umě
lé a vyrobené chemicky. Jsou napodobe
niny barevných světel spektrálních. Ne
mohou ovšem býti čtsté. Hrají všemi od
stíny. Kadmium, berlín. modř. kobalt
mají nádech do zelena, rumělka a chro
mové žluti do oranžova, mořenový lak a
uMtramarin do fialova, umbra do červena
atd.

Z doporučených barev jsou krycí: bě
loba, rumělka, umbra, čerň, v hustším
nánosu 1 ultramarin, indická žluť, siena,
ostatní jsou lazurové (průhledné) a stá
vají se krycími příměsem bílé. Některé
z nich jsou jedovaté.

U nás vyrábí dobré vodové barvy Što
lovský v Praze. Jsou označeny nápisem
»Štolo« a vyrovnají se nejlepším barvi
vům zahraničním. Taro Šk.

A, Krejčíř: .
Z vyučovací praxe zeměpisné

Dokončen:

Vyučování reáliím těší se v poslední
době zvýšené pozornosti. Souvisí to jednak
s vydáním nových osnov a jédnak je.to

průvodný zjev současného reformního sna
žení, které se tu projevuje, stejně jako v
oborech jiných, úsilím, výyučovatí starým
předmětům novými způsoby. Téměř denně
rodí se nové nápady a nastává u mnohých
síce pochopitelný, ale neblahý zmatek,
který není ku prospěchu ani vyučujícím,
aní vyučovaným. ,

Míním tedy věnovati v těchto několika
řádcích pozornost vyučovací praxí země
pisné se zřetelem k novým osnovám.

Účel zaměpísného vyučování vytýkaly
zatímní osnovy takto:

»Účelem zeměpisného vyučování jest,
aby žáci poznali svou vlast pokud lze nej
lépe, cízinu do té míry, aby měli jasné a
správné představy o zeměpisných poměrech
světa, zemi a vesmír jako původce ží
vota, zvláště též lidského,«

Tato zvláštní formulace zmízela z defini
tivních osnov i s tím požadavkem »Obec
ných poznámek«, ve kterých se čtlo, že
žáci mají pochopitináš úkol ve spo
lečném usilování o lepší život
na zemi.

Definitivní osnovy vynechaly ten účel a
zredukovaly náležitě mnohomluvné poznám
ky k nemalému svému prospěchu.

Úkol pak vyučování zeměpisného při
dělily zčásti vlastivědě, z níž mají reálie
vyrůstati. Myslím, že je to jejich předností
i přes nevůli některých kritiků osnov, které
pohoršuje přesnější formulace učiva vlasti
vědného, ač se přiznám, že je podle mého
mínění ještě příliš rámcová.

Nepřihlížíme-li k podrobnostem, najde
me ve stanovení úkolu požadavek, kterého
se nemohou vzdáti žádné osnovy: sezná
mení se zeměpisnými pojmy. V tom je ob
saženo jádro, z něhož vyrůstá všechno
ostatní,

Jak mají žáci nabývati správných země
pisných pojmů, to je věcí metod.

M etoda je ona cesta, po níž má učitel
přivésti žáka do chrámu vědění. Není pro
všechny lidi táž — je jich mnoho — spleť,
hotovýlabyrint a ještě jsou hledány stále
nové.

Proč?
Protože není zatím vědy, která by sta

novila naprosto. zákonnou nutnost té nebo
oné metody. Pokusy, které v. tomto směru
byly„konány(Meumamn,Lay), nevedlyk



cíli, právě tak jako by nevedlo k cíli, kdyby
někdo chtěl experimentálně zjišťovat a vě
decky řídit jednání obchodníka nebo diplo
mata. Jistě i jim i všechněm ostatním
prakticky činným lidem nejsou bez užitku
teoretické znalosti, ale nemohou se jen na
ně omezit a jimi si vázat ruce. Mají cenu,
dá-li se jich v daných situacích v náležité
míře a s náležitou porcí samostatnosti po
užíti.

Metody vyučovací mají ten společný
znak, že je vytvářejí praktikové a tak mo
houbýtipříkladem, nikolizákonem.

Proto úspěch té neb oné metody záleží
na tom, jak se blíží situace napodobení
situaci vzorné, ať už se to týká prostředí,
učitele nebo žáka. Tedy použití té neb oné
metody není věcí vědeckého zkoumání nebo
snad obecného zákona, ale shody okolností
a individuelních disposic osobností zúčast
něných.

Metody je ke správnému vyučování po
třebí asi tolik jako vědy, která se nazývá
logika, ke správnému myšlení. Jistě při
známe, že není při každém aktu myšlení
myslit na zákony logické, ale pro toho, kdo
je zná, není jejich znalost bez užitku, po
něvadž dodávají jeho myšlení urovnanosti,
jistoty a přesnosti.

Tak je tomu i ve vyučování.
Bylo by bláhové dělati z metody modlu,

jíž je nutno obětovati vlastní individualitu
buď proto, že to druzí také tak dělali a že
je tato cesta podepřena tradicí a zajištěna
zkušeností, nebo snad proto, že nese punc
poslední módy didaktické.

Myslím si, že na to nejsem učitelem,
abych byl otrokem metody ať už mladé neb
staré, ale na to jsou metody, aby byly po
mocnicemi při školní práci.

To pokládám za nutné řící pro urovnání
nedorozumění, která často vznikají z ne
přesné formulace stanovisek.

Vraťme se ještě na chvilku k osnovám,
abychom si všimli, čeho žádají vzhledem
k metodám.

V oddílu II., nadepsaném: »Hlavní zá
sady a metody«, čteme, že škola nemá
mechanicky hromaditi poznatky, nýbrž má
seznamovati žáky s pracovními metodami
a naučiti je účelně a jistě jich užívati, aby
se mohli v životě dále samí učití a vzdělá
vati. Činná škola, čteme poněkud výše, ne

184

dává zpravidla žákům hotového učiva,
nýbrž vede je k tomu, aby se ho, pokud
lze, zmocňovali vlastní prací. o

Tato slova jsou jen poněkud změněnou
formou věčně pravdivé zásady Komenské
ho: »Uční práce, učiteli řízení« —©—©—©—

Záleží jen na tom, kterou tu práci mají
děti konat, jak ji mají konat a jak ji má
učitel řídit.

V tom bude těžko dosáhnouti dohody.
Někteří metodikové jsou toho názoru, že

děti musejí udělat všechnosamy, a
aby toho dosáhli, vymýšlejívšelijaké kou
zelné prostředky, jejichž cílem je učiniti z
učitele ve škole němou figuru a zbytečný
kus školního inventáře; jiní by jej zase rádi
proměnili na opravný automat.

Jsem toho názoru, že nedá se všechno
ukládat dětem, nýbrž jen to, co odpovídá
dětským silám a schopnostem. Není všech
no pro všechny. A počínáme si obdobně i
v ohledu fysickém. Někomu je 4 g břeme
no tak právě, jiný má dost 30 kf a někdo
se ani celého g nelekne, Hodinky nejsou
věc těžká a přece je nedáváme dětem na
hraní ani jim je nedáme rozdělávat.

Pomáhám-li a pokládám si to za povin
nost v ohledu fysickém, pak si to nepoklá
dám za chybu v ohledu duševním, zvláště
tam, kde jsem přesvědčen, že bych mohl
žáka přetěžovat.

Jedné práce však ho nikdy nezbavuji a
myslím nemůže zbaviti nikdo, a tou je po
zorování. Musí vidět vlastníma očima. Po
kládám si však za povinnost upozorniti jej
na to, co má vidět, a naznačití mu, jak si
toho má všimnout.

Zeměpisné vyučování začínám vycházkou
a zvykl jsem si na to tak, že si myslím, že
bych je jinak ani začínati nedovedl. Na
vycházku se napřed musím připravit sám,
abych z ní dovedl vytěžití co nejvíce.

Vypravím-li se na příklad k potoku, mo
hu upozornit na pramen, tok, ústí, břehy,
řečiště, proud, peřej, vodopád, vysvětliti
pojem řeka, poříčí, přítok, ostrov, ostroh,
spád. Je to slušná řada pojmů. Není po
třebí už více přidávat a není radno se příliš
rozptylovat. Načrtneme-li je na místě tuž
kou a doma pastelkami a postaráme-lí se
k tomu i o vhodnou formulaci slovní, 0
patříme si tak snadno zeměpisný slabikář,
který bude snad v každé vesnici a v kaž



kém městě poněkud jiný, ale bude obsaho
vali jasné pojmy zeměpisné a bude nám
otvíratí velikou kníhu světa právě tak jako
slabikář je vchodem k ohromnému a zají
mavému světu písmen,

Snad někdo z vás řekne, že to patří do
vlastivědy. A já vám přisvědčím, že o tom
není sporu. Ale nesmíme zapomenoutí, že
vlastivědné učivo je po stránce věcné urče
no tak všeobecně, že na základě takto zbu
dovaném se opravdu nedá hned pracovatí
dále, Mnozí se spokojují Balvínovou pří
ručkou — není špatná, ale nestačí, Není
pochyby, že by měly osnovy stanoviti a

meziti přesněji to, na čem by měla dále
měšťanská škola budovati — tedy ty obec
né pojmy, jejichž znalost by byla cílem
vlastivědy po té stránce zeměpisné,

Nedostatek jednotné přípravy žactva mne
nutí, abych se na nic nespoléhal a položil
si vhodný základ sám. Stojí mne to asi 6
hodin vyučovacích, ale jsem aspoň jist, že
je základ jednotný. Potom se mohu dát do
čtení mapy.

Kde mají vedle mapy kreslené mapu
plastickou, tam je to věc celkem jednodu
chá. Kde toho není, nezbývá než uchýliti se
k rozmanitým jiným náhražkách: může to
být bednička s pískem, v němž si vymode
lují relief kraje a pak svrchu položí sklo.
Uvidí, že se při tom ztrácí hloubka, nebo
také mohou na mapu položit sklo a nasy
pávat na ně písek na znázornění pásem
horských, ale všechny tyto náhražky nedo
stihují té názornosti, kterou poskytuje mapa
plastická, která tvoří nezbytný článek mezi
skutečností a symbolikou kortografa. Bez
ní zůstává skoro vždy všechno tak zvané
čtení mapy planým verbalismem.

Mohu vám mporadit ještě jeden a dob
rý prostředek (pro porozumění mapě.
Udělejte si tmavý rámeček, dosti Širo
ký, jehož vnitřek má podobu obzorni
ku, který se rýsuje s nejvyššího místa
vašeho. okolí. Můžeme-li vzíti s sebou
tu mapu na vycházku a dáti žákům
možnost, aby to, co vidí ve skutečnosti.
mohli shlédnout také na mapě a upo
zorníme je "ještě také na to, jak je na
mapě znázorněno to pohoří, které před
sebou vidíme, ten tok řeky, ta rovina
nebo nížina a p., tak jsme vykonali

vše, Co jsme vykonat mohli.
Značky mapy speciální mohou děti

kreslit už v 3. školním roku a naučí se
takto těmto značkám hravě. Osnovy to
připouštějí, když praví, že zeměpisné
úkazy mohou býti zpracovány i v jiných
předmětech, zejména ve slohu, počtech,
kreslení, přírodopise a ručních pracích
výchovných. V nich by se dobře daiv
hotovit reliefní mapy.

Proti přílišnému přeceňování mapy
nechybí hlasů odporu. Tak Gansberg ji
nazývá papírovou modlou, které ze
špatně pochopeného pojmu názornosti v
každé hodině přinášíme oběti. A lituje:
»Jaká škoda těch pěkných kulatých lišt,
jemného plátna, čistých barev. Tento
stroj, který se tu před očima dětí roz
bíhá, dává tém, kteří touží po životě, věc
nejnudnější ze všech: abstrakci z tísnivé
ho počtu abstrakcí.

Přes tyto poněkud přehnané výtky zů
stává mapa nejpodstatnější a nejdůleži
tější pomůckou a prostředkem zeměpis
ného vyučování.

Zdá se mi však, že v současných u
čebných osnovách jest její význam zdů
razňován tolik, že je vážné nebezpečí,
že se stane pro mnohého úzkostlivého u
čitele čtení mapy cílem vyučování ze
měpisného a hlavní cíl: poznání vlasti
a ostatního světa — ujde. Bude chtít z
mapy vyčíst všechno a ztráví tak ježdě
ním ukazovátkem po mapě příliš mnoho
času, a přesto nezíská zájem dětí pro ze
měpisná fakta a ani touženého úspěchu.

Čtu z mapy jen to, co se lehce dá vy
číst. Na to se často zapomíná. Tak jako
dítěti, které se sotva naučilo Čísti, ne
dáme do ruky překlad Kantovy »Kriti
ky čistého rozumu«, tak ani po dětecn
nesmíme chtit, aby rozuměly mapě a
dovedly z ní číst jako nějaký důstojník
generálního štábu.

Tako s počátku učíme děti čísti v sla
bikářích a v čítankách slovo za slovem,
pak větu za větou a odstavec za odstav
cem, tak nutno učit čísti i z mapy.

Teprve na vyšším stupni chci, aby děti
dovedly z mapy vyčíst bez napovídání
— tedy samostatně: zeměpisnou polo

185



hu kraje nebo státu, jeho sousedy, roz
dělení, členitost vodorovnou a kolmou.

o vodstvu stojatém a tekoucím a podnebí,
pokud se lehce vyčísti dá.

IV. učitelský sjezd na Květnou
neděli 25. března v Olomouci

Jako minulá leta. i letos chceme se na
E'větnou neděli sejit a povzbudit se k vytr
valé práci. Program sjezdu rozdělen na 2
dny. V sobotu večer přátelská beseda a no“
rady v přípravéhh k V. kursu v Náchodě,
v neděli v 8 hod. mše sv. v klášteře milo
srdných sester. v 9.30hod. v Lid. domě za
háiení sjezdu. následují 3 nřednášky škol
sko-politická, nedanonická a náboženská.
(Některý z n. noslanců. Odb. ulž. A. Krei
číř a cvič. uč. A. Slezáček.) Organisaci
stezdu provádí olomoucký odbor za spolu
účasti Matice cyrilometodějské v Olomouci.
O ubvtování se hlaste u jednatele olomouc.
odboru sl. L. Kunckové, uč.. Lulín u Olo
mouce. Ona vvřizuje i všechny informace
Zveme na siezd všechny členy krai. odbo
r% ze střední a sev. Moravv. neorganisova“
ré koleav a koleavně a přátele katol. uči
telstva. Přiiďte v nočtu co největším. Na
shl-4anou v Olomouci! ©Buliou rozeslélna
zvlášní oznámení s podrobným proara
mem.

Krajinský odbor katol učitelstva na Vys
kovsku koná svou valnou hromadu v neděli
18. března o 9. hod. v Křenovicích v Lidov.
domě. K hojné účasti zve výbor.

Východočeský (litomyšlský) odbor Spol
ku katol uč. koná členskou schůzi dne 24.
března 1934 o 14. hodině v okresním lido
vém domě ve Vys. Mýtě. Na pořadu před
nášky. snolková sdělení, záležitosti člen
ské. organisační a spolkové. Zveme unpřím
ně své členv a příznivce. Hosté, zvl. z řad
katol. učitelstva, isou zvlášť vítáni, Další
znr*-- sledujte v Lidu a Lid. Listech.

Jihošeský cdbor (koná svou velikoncča.
schůzi v ponděli po Květné neděli (26.břez
na) v 10 hod. dopol, v ústavu sv: Josefa. —

Věnována bude památce svěice a mislTavvchovatelství blah. Jana Bosko. O význ.
mu J. Bosko w katol. medazog2e promluví
duchovní rádce vdp. spirituál K. Reba.
Několik obrázků z dětství blahoslaveného
prodá jednatejka odboru. Dalším bodem mra
gramu budou organisační záležitosti a ča
sové otázkv,

Duchovní cvičení pro učitelky bud-1 5?
konat od 1.—5. července © Ystavu sv. Jose
fa. Exercitátcv: ml). orof. 1.. Škarek iS. J.

Kraiinský odbor katol. učitelstva na Ho

186

koná 8. dubna 1 1 členskou
Lukově (v kal. Škole, začátek U

DŮL 10. hod, dop.) Na. programu spolkové
zůležitosti a 2 přednášky. Účast všech čle
nů nutná. Jednatel.

Hlučínský odbor uspořádů v neděli lo.
března t, a. večer o půl 8. hod. v hotel
National oslavu Bedřieha Smetany. O dílo
promluví p. kons. r Dufalík a pak nůsle
dují mužské sborv a orkostr, řízené D.Wro
(esorem. Jos. Kubenkou. Sóla zpívá slečna
Žofic Koloezková. koncertní něv, a D. iDrof.
Liška, Prosíme členy akolníah odborů, aby
nás svou účastí podpořili. Je to první větší
padnik. kterým se chceme Širší veřejn
sti představili a upozorniti, že tu isme a
práci chápeme vážně. — Snoiení do IHlů
čína je příznivé. Z Ostravy možno jeli a
tobusem od hlav. pošly nebo ze Svinova
vlakom a z Děhvlova autobusem až ná na
městí. Zpětný odjezd buď vlakem nebo au
tolaxou za velmi mirnou cenu. — (k.

Těšínský odbor konal v neděli 18. února
t. r, řádnou valnou hromadu. Po zprávách
funkcionářů zvolen opět starý výbor pro
nové období. Provedena rovise členstva a
kol. iednatel podal zprávu o valné hroma
dě Říš. svazu v Praze, jíž bvl účaslon.
Přítomný hosi kol, redaktor Věstníku odb.
uč. Frant. Hanzelka z Ilodslavic promluvií

lešovsku
sehůzi v

pak o vyučování země-dějepisu na sti
nich školy obecné a měšťanské. Bylv to
velmi cenné náměty z vlastní praxe, Zvlá
ště jak hodiny zeměpisné možno proměnit
v zábavné vvučování a tím vzbudit zájem
a chuť pro práci samočinnou i kolektivní
v celé třídě. Zmínil se i o dnošních učeb
micích. zvláště nových. vydávaných aschva
lovaných bez náležil““n porozumění nro
schopnosti žáků, pokud se týká obsahu 1
rozsahu. Ve volné debaté nromlouváno 3
další činnosti a prázdninových kursech. —
Příští schůze svolána bude nozvůnkami.

Kraiinský odbor spolku katol. učit. okx.
přerov<kého konal v neděli 4. března schůz:
v klášteře na Šiřavě v Přerově. Přítomný
bvlv mimo členst.vo a ctih, s. učitelky také
kandidátky učit. mateř. škol, Přednášel dp
dr. Št. Trochta. salesián z rvštálkku. O vý
chovných radách Dona Bosca. S velkým
zájmem poslouchali sme 0 výchovné me-
todě Dona Bosca, jíž dociloval podivuhod
ných úspěchů ve výchově, a ktorou přede
psal výchovným ústavům, jež založila icž
se. bohardiky, šíří ve světě. A přece je tJ
tak iednoduché: láska k mládeži občlava.
trpělivá (dle sv. Pavla), (která se doved:



vžít (lo ovzduší zájmů mládeže, do. duše
icil. dovolurje veselí. zábavu, boví a veselí

Zjaká důvěru mládeže a všlíní vědomí po
vinnosti n zordnovědnosti, že uznává (když
ho třeba). oprávněnost trostu a ráda se mu
podvoluje. Me trestů není léměř třoba Ta
je přece snahiou všech učitelů, snahou pra
vě moderních volkusů, Jak to, že v salesi
ánských ústivech má takové úspěchy a
na světských školách selhává? Tajeroství
úspěchu jsou: nadpřirozené pornůoky, vý
chova na základě katol. nábožerrství, Číbš.
té sv. přiiimání svátostí, denní účast na
mši sv.. svorná spolupráce všech učitelů

MISTA-OZN
Redakční uzávěrka pro příští číslo je

25. března.

a vychovatelů. vedených jednotnou vzne
Senou ideou. To jsou katolické školy! Mno
hé z rad se dů moužít i ve veřejných ško
úáoh, Nuže. Zkoušejme následovat | Dona
Bosca. Studuirme ho a pracujme v jehv
duchu. Vo zajímavé přednášce byly pro
bránv věci organisační, Pracovní prázdni
DOVÝprogram. podle směrnic výboru Zem.
spolku katol, učit. přednesl jednatel odb.
uč. V. Hlaváčka. O prázdninách bude u
Spořádán filosofiaký kurs na Velehradě.
zahraniční zájezd do Rurnunska, příp. d>
Jugoslavie, v srpnu. Jádenní kurs v Ná
chodě. Příští schůze v květnu, Program
bude včas oznámen. A Jarolimková.

Družina sv. Petra Klavera v Brně, Pe
kařská ul. 9, prosí o milodary pro misio
náře na zmírnění bídy v Basutsku,

Nakladatelství L. Mazáč v Praze vvuo
v březnu t. r. I. díl encyklopedie »Tvůu
cové dějin« | (Starověk), Spolupracovalv
150 historiků svělových universit. | Je to
souhrn. několika set životopisů význam
ných osobností všech dob a všech národu.
provázený množstvím reprodukcí. Ve čtvr
tém vudání vvide román J. V, Rosůlk?:
»černožlutý mulmrai«. Ve třelím vydání
vvíde studentský sonortovní román M, B.
Bohnela»vFinish«. Ve slovenské edici vyjde
Jána Hrušovského »Jánošík« a kniha bás
níka Jána Smrcka »Básník a žena«,

Nakladatelství A. Neubert. Praha M.
Hybernská 12: Ochotnický režisér a herec.
Příručka ©známého divadelního praktika
Fr. Cimlera. 200 stran, 67 obrázků, 30 Kč.
Pro divadelní ochotníky nepostrádatelné.
MUDr. Pavel Viskun, Výživa a jídelní lís
tek rozumného člověka. 12 Kč. Dobrá kni
ha o živolosprávě.

Nakladatelství B. Kočí, Praha I.. Masa
rvkovo nábř. 14: Manfred Kyber. Verunči
na tři světla. 15 Kč, Kniha životní moud
rosti.

Nakladatelství Legio anaelica. Praha II.
Emauzský klášter: | Litulrgická příručka
pro ministranty. 5 Kč. Pěkný svazeček po
učnie dokonale o povinnostech a službě
ministrantů. o mši sv. i jiných bohoslužeb
ných úkonech a obsahuje mřnistranci. Noty
pro chorální zpěv. Lze vřele doporučili.

Státní nakladatelství v Praze II., Ostrov
ní č, 24: J. Můiller, »Mateřská řeč«,učebni
ce a cvičebnice jazvka českého nro školv

„měšťanské. Díl I“ váz. Kč. 8.50. Vyučování
nodle-:xMaťeňské :řečie vyohází z největší

,

části od osobité řeči žáka a umožňuje u
čiteli individuálně ji rozvíjeti, Od těchto
individuálních cviků rnluvních přecházík
cvikům mluvnice užité a k pravopisnýni
cvičením i takovým, které krátkou cestou
vedou k mechanisování poznatku. o který
ide. Cvičení slohová isou jednak repro
dukce. jednak podrobně rozvádějí požada
vek osnov: »Vypracování a popisy jedno
duchých jevů ve škole. v rodině. na ulici
a v přírodě,« Další díly Mateřské řeči (II.
díl pro druhou a III. díl pro třetí třídu,
Hudou následovati.

Hugo Siebenschein, Deutsches Leben iu
Gespráchen. Sbírka ©něrnecké četby pro
školy s vvstižnými ukázkami ze života.
Hojně poznámek, slovníček. 1250 Kč. Pro
nejvyšší ročníky měšť. škol, ale i k sou
kromé četbě,

Časonisy. které docházejí redakci. Anděl
strážný. | Apoštolát svatého Cyrila a Me
todčie. Argus. Český učitel, Čin, Dětský
svět. Echo z Afriky, Evropský tisk, Hlasy
Svatohostýnské, Květy mládí. Legio ange
lica. Lípa. Literatura. Malý zpravodai.
Nauczvciel polski, Náš domov, Naše omla
dina. Na hlubinu. Naše práce., Nový na
rod. Obecná škola, Orel, Oesterreichisohe
pádagogische Warte, Přehled, Radost, Ro
diče a škola. Rozhlas. Slovenský učitel,
Škola měšťanská. Serafinský prapor, Sta

„vovská reforma.. Těsnopisné listy, Věstník
„čsl. profesorů, Věstník pedagogický, Věsí
nik jednoty duchovenstva, Věstník ÚSJTU,
Věstník ligv zaměst. svazů, Vychovatelské
Jisty. Vinice Páně, Záhorská kronika, Zprá

187



vy katol. šk. rady na,Slovensku,Zprávy VYUČUJETE VA ŘENÍ?
z Bubenče, Život,

Před rozebráním! Silná slovesa něm, v ' CVIČNÉSPORÁKY-1ROŠKOLYs| toštovým rožněm
rozmluvách za Kč 5—. Řed. K. Ječmínek, dřevěnýmuhlím.znak P

Holešov,Morava. | FE N O M
H rajete diva d I o ? 1 unlversál,kuchyňskétělesodnoška

Kroje pohádkové t historické pro ochotnické spolky Nf

| pro děti pa 6 Kč, po 8 Kč, po 10 Kč již za C
oa. w 

půjčuje »THALIE« dodávájedinývýrobce—
UMĚLECKÝ DIVADELNÍ ZÁVOD FENO M e továrna opókacíchpř.strojůa kamen,

VÁCLAVA SEDLÁČKA, PRAHA-BRÁNÍK PRAHA II., VACLAVSKÉNÁMĚSTÍ ČÍSLO 53.

Prospekty zdarma. Nabidky a prospekty (i na kamna Fenom s automatickým
V učitelských kruz'ch již 30 roků doporučov. závod čištěním kouřovodů) zdarma a nezávazně.

MĚSÍC NA ZKOUŠKU
zcela bezplatně a nezávazně dámeVám náš

KRÁSNÝ, PLNÝ, JASNÝ ZVUK

PIANA „DALIBOR“
a jeho vyrovnaná škála tónů od zvonivého diskantu až

dohlaholu mohut
ných basů, zaru
čuje vám př.jemný
poslech přednesu
mistrovských
skladeb | lehčího
genrutaneční
hudby a písni!

Továrna na
planaoplanina
DALIBOR,
o

společnost
Sr.o0.

v Zákolanech.

Obrázkový ceník

ká pokladní srážka. Záruka. Výměna.ochotný druh na cestách
Ne k vůli nám —ale k vůli sobě kupte sl

MVA PIÁNO „DALIBOR“
Malý Continental model 340 je opravdu stroj za
lidové ceny. Vyhoví při tom všem požadavkům. prvotřídní domácí výrobek! Budete spokojeni!
Naplšte nám, a zkuste jej.- Platební podmínky Vystavujeme na každém veletrhu v Praze: Radlotrh,

Jsou tak mírné, že lehce jim dostojite. v Brně: Výstavní trhy; v Plzni, v Bratislavě a v Lub
e laní. P. T, učitelům zvláštní výhodyl

Zastupitelství strojů Continental, Přerov, Masarykovo nám.-16,

SUKNA, 3/34 ;iněnéráskéi HRZINAA SP., HUMPOLEC!
© © Vzorky obratem na požádání. Vyjde i ochotně vstříc platebními podmínkami, odvoláte-li se na Věslník. ©

Vychází dvakrát měsíčněkromě prázdnin.Vedoucí redaktor Fr. Hanzelka, odbor. uč. v Hodslavicích. Odpovědnýred

aktor Vojtěch Hlaváčka,odbor, uč. v Přerově.Administrace a expedice pí Masarykovo nám. 16. Ročnípřed
„platné 25 Kč. Čísloúělu poštov. spořitelny v Praze 208.349. Vydává Říšský svaž katolického učitelstva Čsl. v Praze. Tiskem
Společenské tiskárny v Přerově, Novinovásazba povolena výnosem poštovníhoť ředitelství v Brně č, 75.717-VI. 30. IX. 1926.

Kdo si ponechá 2 čísla, je považován za odběratele.
hl add
OA:



V PŘEROVÉ 1. DUBNA 1934 ROČ. XII. ČÍS.15.

A oni spali

Zápas o křesťanský názor svě
tový « jeho uplatnění v životě
veřejném, ve škole a v rodině
neutuchá. Přílomná doba ukazuj?
nové nebezhbečné nepřálele křc
slanské nvýyšlenky,jiní jesl ze
jména- břebialý | nacionalismus,
lolalní slál se všemi svými mo
censkými atributy a novobohan
stvi nejruznějších zemi.

AXčmecko— bocitilo dobře, jak
jest bezmócno proti moderním
bludům. hbrávě proto, že obusiilo
cirkcvní jednotu. £ nebudeme sí
divit, když i radostné aleluja bu
de ohlušeno a ohlušováno lelos
novými vdšnrvými výrazy roli
křesťenskýmu.

zb u nás nelze ruce skládal
v klin. Frávě ve školství pracuje
nepřítel usilovně, voli nové cesty
a metody. Znakem ďábla jest
chytrost k malení synů lidských.
Jeho úsilí o ziskání duši se mění
neustále v nové formy. Neni di
vu, že křesťan časlo únavou bo
dléhá a bodobá se bak strážcům
u hrobu Ježišova, kleří spali.

Nesmíme spáli, zejména ne ve
školství, boněvadž © právě lam
třeba bdělých strážců.

Oclikonoční aleluja zni jása
vě a radostně. Ono dává sily a
neděje k dalši práci a k dalšimu
bdění, neboť jak jasnou a pevnou
zárukou vilězství| jsou slova:
Ostalt jest!

Společnost pedagogického musea

Společnost pedagogického musea je v našem
pedagogickém světě korporací, která se neuvádí
ani americkou reklamou ani honosnými slovy,
ale «kutky trvalé hodnoty. Bylo by obšírné uva
děti všechno, co vykonala za krátkou dobu svéhu
trvání.

Vyjmenujeme jen: záchranu a zajištění velmi
cenného materiálu bohaté exposice školskéz Vý
stavy soudobé kultury, řadu kursů a přednášek
vysoké úrovně a vydání knih, které nejen p'o
současnou školskou praxi, ale 1 pro její budouc
nost mají význam průkopnický, totiž »Od sla
bikáře do literatury« a »AMluvnické vyučováni«,
na nichž obou spolupracoval před:eda Společ
nosti v. šk. r. V. Komárek. Na IV. valné hro
madě za rok 1929 konstatováno, že Společnost u
spořádala kursy hudební výchovy, navštěvované
600 dětmi, pak kurs technologický pro učitcic
měšťanských škol, kurs němčiny a měla podil
na uspořádání řady výstav, z nichž zasluhuje
zmínky zejména účast na výstavě Slovanského
ústavu v Paříži. Laké letošní přednáška Dra V.
Chmelaře na valné hromadě »O. nejnovějšíci:
výsledcích pedopsychologického bádání a. jeno
důsledcích pro školní praxi« zasluhovala by, aby
se dostala do širší veřejnosti pedagogické. Shr
nujeme: činnost Společnosti pedagogického mu
sea zasluhuje pozornosti, úcty a podpory. K.

Apoštol mládeže

Začněme! Prostředky přijdou. Kdo se ohlíží
na větry, nikdy nezaseje a kdo se leká mračen,
nebude žnout, říkal Don Bosco, když se dal do
práce v Turimě, za poměrů krajně nepříznivých.
Miloval Boha, mládež a práci. Proto vykonal
dílo, které našlo pokračovatele ve všech 'konči



KALEIDOSKOP
Vysokoškolské vzdělání,

V resoluci pedagogického týdně
žádá se vysokoškolské vzdělání
učitelstva. iehož základem bv by
la celá střední škola a zrušení u
čitelských ústavů. Tomuto poža
davku nebude ani nyní vyhověno,
naonak je rozhodnuto, aby učitel.
ústavy zůstaly a byly rozšířeny 0
nátý ročník.

Nové snížení rozpočtu.
Pro nříští rok počítají vládní

kruhy s novým snížením rozpoč
tu 0 1 a nůl až 2 miliardy. Nepra
ví se sice. kde má býti úspora ta
to získána, ale už tyto předpokla
dy nás nutí k vážným obavám.,
nehledě k tomu, že máme vůbec
pochvbnosti © vhodnosti tohoto
opatření. nad kterým se svého ča
su pozastavil skepticky i dr. En
ališ.

Kardinál Faulhaber a aermán
ská rasa.

Kázání mnichovského kardinála
Faulhabera o křesťanství a ger
Imr.ánství vwvšlo tiskem. Proti oné
vování starých Germánů ukazu
je kardinál ma základě římských
historiků (Tacita) pravou novahu
starých Germánů. Uctívali bož
stva. z nichž mnohá převzali od
Římanů. bvli lenošní (u Římanů
až příslovečně lenošní). pijáci, jed
líci. rváči. vášnivě hráli v kostky.
nři čemž dávali v sázku i svou
svobodu. Před křesťanstvím nelze
mluvit o oermánské kultuře. Kře
sťanství učinilo z Germánů tepr
ve jednotný národ. Je přirozeno.
že nusměrnění« knihkupci ode
přeli rrčdávat tuto knihu.

Bída studovaných.
Nezaměstnaných kandidátů učí

telství je asi 2000, nezaměstna
ných středoškoláků s maturitou
asi 40.000. Každého rokw bude pak
vycházet asi 2650 kand. učitelství
z ústavů a pedaa. akademií a asi
13.000 středoškoláků.

Demokracie dětem.
Akce demokracie dětem rozvíjí se

nomalu. Ale už mvní je iisto, že
nemůžeme čekat velkolepých činů
nějakého kolektivního útvaru. Sní

190

nách světa. Bůh, mládež, práce byly krédem je
ho životní práce.

K smíchu byly začátky jeho práce a pošeli
lost viděli lidé v jeho počínání, poněvadž nevi
děli v jeho díle vůli Prozřetelnosti Boží.

Prvním dílem Dona Bosca byly sváteční ora
toře. V nich shromažďoval mládež velkoměst
skou, aby v zábavách a hrách ukázal, že 1 Bůh
miluje veselého člověka. Při každé příležitosti
pamatoval na Boha a poznání Jeho podával ta
kovou formou, která strhovala mládež k službé
Bohu. Vštípil mládeži dobrovolné, poslušné pl
nění křesťanských povinností. Každodenním ve
černím slůvkem k chovancům, ©porozuměním,
laskavostí a veselostí vytvořil Don Bosco jedi
nečné prostředí, v němž zkušený Don Bosco
hnětl mladé duše, aby je přiblížil obrazu Bo
žimu.

V Donu Boscu vyrostl typ moderního vycho
vatele, který se neostýchal jíti hlásati slovo Bo
ži do prostředí, kterému se tehdejší duchovní
vyhýbali. Dílo moderního vychovatele bylo po
žehnáno Bohem.

1. dubna 1934 byl postaven na oltář. Svatý
Don Bosco jest světlem, které v dnešním zmat
ku vychovávacích směrů ukazuje cestu k radosti
ze života a pravému štěstí.

Katolické učitelstvo čsl. sklání se před Tebou,
sv. Don' Bosco, skládá u Tvých nohou všechn:
tíhu denní své práce, předkládá Ti všechno hle
dání bratří učitelů z druhého břehu a prosí Tě
o světlo dobrých vnuknutí pro všechny své po
činy! Chce býti spolupracovníkem českého sale
stánského dila.

SLOUPEK MLADÝCH
Pokrokářští divotvůrci

Čas od času bývá 5 jarmarečním humbukem
zahájena produkce: bezbolestná operace lidské
duše.

Jednou se ambuluje soucit a lidská společnost
se přeměňuje ve zvěřinec navzájem se požirající.

Jindy se amputuje vira a posliženému se nu
mlouvá: Lépe je bez nohou než s nohama.

Ušechno dovedou snad tito pokrokářští divo
tvůrci z duše lidské odčarovat, nedovedou však
nejmenšího přidat. Nechávají po operaci dusi
bez nohou, bez rukou, bez jazyku.

Nedovedou tito šarlatáni ami tolik, jako lékaři



těla, aby úushoň nalrradili živé neživým, maso
dřevem, zub zlalem. Nedovedou však býti také
tak upřímní jako divotvůrce z Papinova »Gogav,
uby se přiznali:

Můžeme sice z vuši duše cokoli odstranil, ale
nemůžeme přidali nic. Jsme sice divotvůrci, ale
ne Bůh.

Prolo i len. názcv divotvůrců je falešný a ne
přináležejicí.

Těmlo produkcím ©nebudou nikdy asistovati
mladi ani z blizka uni z dáli. Mají vice ctižďulo
sti než duchovní slařečkové a slařečkové, bojíc:
se víc než pbensebokrokové degradace.

Mladi jsou a budou si vědomi: Jediný je, kdo
může duši něco přidali a s nim půjdu. Je lo Bůh,
dárce milosli. K. D.

PRO A PROTI
Zrada techniky

Utikal kdysi Mohamed
sám a jediný
z Mekky do Medďiny
a zachránil život mu velbloud.

»Ó nejsem-li velbloud!«
řekl as sobě Glóckel,
když dulem neutekl
z pedagogické Mekky,
(ach, zfackal bych se vzleky!)
»technice sloužil jsem hloupě
a ona mne zbět láhne v doupě«.

Puntik.

Je to možné?

Před nedávnou dobou byl rafinovaným způso
bem přepaden u dveří školy za večera jeden náš
kolega. Byl vážně zraněn. Nic se ovšem nevyše
třilo, ale stopy vedou k poznatku, že jde a
mstu | jiného kolegy z. 'iného. tábora. —
Nezdá se nám skutečně ani možné, že něco po
dobného. se stalo, ale je to smutná pravda. Je vi
dět, že ještě není klidu a jestliže se k teroru až
dnes neodhodlávají pod různými záminkami ti,
kteří nás terorisovali po převratě, tedy to za ně
obstarává někdo jiný. Na každý způsob velmi
příznačné pro naše školské poměry.

Opravdu krásně

se vyjádřil o osobnosti J. Krista dr. Uher v an
ketě Ideje, když ji nazval středem křesťanství,

še drobná práce všude tam. kde
jsou děti ohroženy bídou fysickou
1morální, přinese dobrý užitek,
Pomoc společnosti bývá obyčejně
pomalá a je ztížena často těžko
péjdností úřední. Akce Demokracle
dětem byla jistě myšlena ako "0
moc v naléhavých případech, kde
fe nultno rozhodnout rychle a kde
se uplatní aktivita jednotlivce,

Poměr československo-polský.
Snad vlívem dohody německo

polské zkalil se poměr čsL-polský.
Na pohraničí bylo několik demCn
stračních shromáždění proti Čes
skoslovensku. ve Varšavě někol'k
uličníků vytlouklo Okna našeho
vyslanectví, Tyto zprávy nepotě
šují. Ale nenřivedou nás z klidu.
Jsme přesvědčeni. že většina pol
ského národa sí vřeje dorozumění
a spolupráce s námi. Ani tu ne
mluvíme o řadě vynikajících spi
sovatelů a kulturních pracovníků.
kteří uvědoměle pro tuto shodu
pracují. I přes překážky musíme
k cíli, Zdravý rozum velí, abychom:
se nedali strhnout nižádnými pro
jevy nevole. ale pracovali dále L
unevnění přátelství čsL.-polského.
Pamatuite si to stále i ve škole,
Mluvící stroje vytlačují učit. řečí.

Dánské listr uveřejňuií obrov
ské inseráty velkého ústavu pro
učení jazvkům, který nabízí úpl
ný anglický učebný kurs na šesti
2stránkových úramofonových des
kách o průměru 25 cm. Cena to
hoto kursu i s příslušným návo
dem činí 30 dánských korun. Ta
to nabídka značně znepokojuje
dánské učitele řečí, kteří maií v
bovu ze vzrůstající nezaměstna
nosti ve svém oboru. Tyto obavy
isou' tím oprávněniší. že zmíněný
ústav chystá se vydati učebnékur
sv iazvka německého. francouz
ského a šnanělského rovněž na
uramofonových deskách. Také i
talský kurs má býti v brzké době
na aramof. deskách pořízen.
Gramofonová hudba při pohřbu.

Při slavnostním nohřbu nalon
dýnském hřbitově ©Tottenhamu
bylo Do prvé použito aramofonově
církevní hudby. Tato prý udělala
na smuteční hosty velmi dobrý
dojem a Očekává se, že jí bude
noužito hodně v odlehlých ven
kovských kraiích. kde klasické
smuteční skladby proslulých skla
datelů nemohou býti jinak hrány.

191



PRAKTICKY UCITEL

Staré učebnice — nové metody.

Těžko se snojují. ale aspoň ne
kdv nřece. Z nrakse přírodovědne:
— První úkol vybřednouti 3
moře slov, vytvořiti pevný rámec
u do něho zasadit potřebné vědo
mosti. Doma nřečtu si látku. u
rčím. čemu chci naučit, a nak to
v knize hledám. Vhodná hesla si
noznamenám. ta pak napiši na
tabuli. žák si na ně hledá odpo
vědi a v učebnici rodtrhne. Hesla
jsou. pokud možno, volena v po
řadí učebnice. Chlapci mohou Si
při hledání volně jít prohlédnou:
obraz. model atd. Kdvž ie většina
hotova. zodpovídá ieden heslo a
kdvž skončí. ostatní doplňují a 0
pravují. Při tom se dělají náčrt
ky. Ke konci znravidla přečteme
stať v knize. aby nezůstaly neu
jasněné nojmv. Snažíme se číst í
spisy k učivu se vztahující. ale je
řich velký nedostatek. Ani rozno
čet není tak velký. aby mohis
kýti zakoupenv.

Klasifikace.

Všímal isem si zvláště několika
žáků. iaký vliv na ně má Špatná
nebo lenší známka. Při zkoušení
zenisuji si výsledky a klasifikova
nému oznámím hned známku. aby
věděl. na čem je. U několika v
každé třídě (měšť.) přivřel jsem
oko a nozoroval výsledky. Zpravi
dla se nříští hediny léne kvalifí
kovaný hlásil znova a byl až ne
edbytný. že zase umí. U těchže v
jiném předmětě jsem klasifikoval
přísně. Výsledek — žák třeba v
neilepším úmyslu sliboval, že se
bule učit, a nokud iaksi bvl do
lem silný. i výsledek bvl lenší.
Záhy však nastalo ochabnutí, ja
kési smíření s Osudem. a napros.
ty rmezájem. Strašení žáka nštkou
a bronadnutím je také účinnývro
středek k vymámení jen okamži
tých slz a bylo bv jen cacravdo
vým mementem rodičů. neboť oni
již dovedou nosoudit následky to
tohoto zla. Všiml jsem si také. ž>2
téměř všichni věděli. co kdy do
stali a Uo oznámení známky hned
uočítali. co jim vvide. Výnočet je
dim také remůckou k posouzení
své čivnosti a dobrým vůdcem k
hledání správného nítvoru o sobě,

192

ale mýlí se, když hájí nutnost Jaického vyučování
náboženství. Za nynějších našich poměrů by lo
mohlo někde divně dopadnout. Jak pak by asi u
čil nauce Kristově učitel, který je] nazval v děje
pise židovským tulákom a rebelantem?

Záhada?

T. Drápal. takto kulturní referent ÚS. nemůže
si v hlavě srovnat fakt, že občanů bez vyznání
stále přibývá, byť i ne už tempem popřevralovým,
dětí bez vyznání a náboženství nenavšlěvujících
však rapidně ubývá Podle jeho nl ormací prý na
pokrokovém, dělnickém a socialistickém Ostrav
sku klesl počet těchto dětí za poslední leta pod
polovinu, v jednom z našich měst prý jsou v kaž
dé třídě 2—3 žáci, většinou. děti učitelů, a na
mnoha místech škol zmizely bezkonfesijní skuvi
ny úplně. Vidět, že o věci nepřemýšlel dostatečně.
Není pochyby, že atheistická horečka už lidi pře
šla, ale padá tu na váhu ještě jeden důvo«l, na
který nepřišel. Není pochyby, že 1 atheisté, na
jdou-li si chvíli k přemýšlení, musejí v duchu o
cenit tu sílu základu náboženské výchovy, která
je zachraňovala v dobách mravního nebezpečí.
A i když oak sami onouštějí Církev, nechtějí sve
děti nechat pro život bez té onorv, kterou nespo1
ně skýtá náboženství. Lze to také vyjádřit slovy
jednoho prostého člověka, který řekl kolegovi,
jenž vyslovil podiv nad tímto počínáním slovy:
»Vidiíte,pane, po nás už nic není, ale chceme, aby
naše děti bylv lepší.« Pochopil tak. že ne nábo
ženství a Církev, ale špatné plnění předpisů cír
kevních a život, odporující duchu náboženství,
svedl jej s nevné cesty vnitřního klidu a Životní
radosti. -n

Každý chce být aspoň profesorem!
Spolek profesorů se bude domáhat ochrany

profesorského titulu. Užívají jej dnes neopráv
něně učitelé různých kursů, ale domáhají se jci
také cviční učitelé a kandidáti profesury, kteří
učí na měšťanských školách.

Čelem vpřed obracejí t. zv, pokrokové církve v
otázce vvučování náboženství ve školách. Tak na
př. církev československá, která kdysi udělala ve
jikášeké gesto pro odluku cirkve od stálu a tím
ovšem i pro nepotřebnosí vyučování nábožensiví vů
školách, a i církev českobratrská dnes slojí na
orutnosti povinné náboženské výuky. Tím ovšem ne
mřímo potvrzují nejen správnost postupu církve
katolické, ale i kulturní politiku lidové strany.



Jubileum kursů

Jakésíi malé jubileum trvání kursů si V. kursem
připomeneme. 5 roků života znamená dětství A
vpravdě začali jsme s dětinnou láskou k dílu u
čitelskému a Božímu. Idealismus nás povzbuzo
val, sílil a mírmil. Za dobu 5 let různé vzpomín
ky probíhají. Byl bych rád, kdyby naši kursisté,
kteří kursy mají tolik rádi, napsali mi nějakou

upřímnou a otevřenou kritiku. Nechcete-li kritiku,
tedy různé vzpomínky na kursy minulé. Je vás
hezká řádka, kteří od II. kursu jste věrnými

vo povzbudí a dodá odvahy. Vzpomínám na
Ot. Březinu, který vyzvedá mystické spojení ru
kou dělníků Božích. Uvědomili jsme si vždy onen
úkol dělníků Božích? Při každém poklesku, vě
domí spjetí s Bohem, vysvobozuje nás z pout
Satanových. Chtěl bych, aby v tyto chvíle ma
lého jubilea probudily se vzpomínky a tyto
aby daly záruku dobré nálady a chuti k apoštol
ské práci učitelské — katolické. O to vás pro

Kuncek.,
61m.

Do kursu se dále přihlásili: 10. Bariošová z M.1l.
M. Hlásková z Č. 12. Aloisie Elišáková z Č. 13, Emi
lic Flišáková z Č, 14. Ant. Elišáková, 15. B. Habr
dová z M. 16. M. Švecová-Šimčíková z M. 17. II.
Bariošová z M, 18. M. Hlásková z Č, 19. A. Elišá
ková z Č. 20. IE. Elišálková z Č. 21. A. Elišáková, 22.
M. Krylová z M, 23. Rud, Hlava z Č. 24. K. Hlavova
z Č. Další přihlášky posílejte (kol Ant. Slezáčkovi,
Sv. Jan pod Skalou u Berouna, Čechy. (Pozname
neite i prázdninovou adresu.)

Dne 26. března přijal v audienci předsedu Kunc
ka a taj. Slezáčka J. E, p. arcibiskup Prečam a té
hož dne p. ministr (dr. J. Šrámek. Byl jim podán
referát o přípravách k V. kursu. Pan arcibiskup
projevil radost mad dosud vykonanou prací a pro
hlásil, že nezměnil svého názoru na práci katol.
učitele, jaký měl před 10 lety.

Zájezd do Rumunska a Cařihradu

Zájezd do Rumunska a Cařihra
du bude uspořádán Zem. spolkem
katol učitelstva v zemi Mor.-slez.
ve dnech 11.-26. července. Odjezd
odpoledne 11. července přes Břec
lav do Budanpeště, Prohlídka měs
ta. Z Buldapeště odjezd do Brašo
va (prohlídka) a odtud autokarem
Transsylvanskými Alpami do SÍ
pnaie (prohlídka) a dále autoka“
rem do Camniny, kde bude pro
hlídka petrolejových polí. Dva dni
v Bukurešti. Odtud odjezd doCons
tanzv. kde od 18.-24. července kou
vání. Z Constanzy je možno nod
niknout výlet do Varny a Caři
hradu. Z Constanzy Odjezd přes
Bu“ko:eší do ©Akna Slatiny na
Podkarpatské Rusi a prohlídka
solných dolů. Nocleh buď v EPšt
cích nebo ve Vysokých Tatrách.
26, července večer příjezd. Cena
bude podle počtu účastníků. Čím
více účastníků, tím větší budou
slevy. Zatím oznamujeme přibliž
nou nejvyšší cenu, která se podle
nočtu účastníků přiměřeně sníží.
Z Přerova do Přerova 1680 Kč ve
NIL tř., příplatek na IL tř, 300 Kč.
Zájezd do Varny 200 Kč ve MI. tř.
a 350 Kč ve II. tř. Do Cařihradu
350 Kč ve IMI. a 770 Kč va IL .
Tyto ceny jsou maximální a jest
v nich zahrnuto celé zaopatření
bez nápojů, v Cařihradě bez po
nlatků. Za prohlídku a bez ponlat
ků za visa, která jsou celkem
(maďarské, rumunské, bulharské
a turecké) za 110 Kč. Abychom
mohli vyžádat všecky slevy. pro
síme o brzkou přihlášku, poně
vadž jen podle přihlášek bude
možno stanovit přesnou cenu. Ú
častníci budou si moci vzít s se
bcu' do určité výše Kč nebo cizí
valutu. Upozorňujeme. že proti ji
ným zájezdům do Rumunska má
naše výprava navíc prohlídku Bu
dupeště. Brašova a solných dolů
v Akna Slatině a je tedy velmi vý
hodná, Poznameneite v přihlášce.
zda se chcete sůčastnit také zá
jezdu do Cařihradu a Varny. Aby
bylo možno zájezd dobře připra
vit, nřilímáme přihlášky jen do
15. června t. r. Přesné prospekty
a rroaramy budou v brzku vydá
nv. Přihlášky přijímá redakce
Věstníku katol. učitelstva, Hod.slavice.

193



lSKOLSKEA
Nevyřešená otázka.

Je s podivem, že za 15 let repu
bliky v řadě školských reforem no
byla uzákoněna povinná docházka
do měšťanské školy aspoň tam.
kde jsou k tomu npoměrvpříznivé.
Ukazuje se. že naše školství mě
šťanské bylo přece ienom maceš
skv odbyvto. Máme dnes měšťanské
školy. které. aby se udržely a aby
mohly míti aspoň nejnutnější 10
můcky. jsou nuceny | přijímati
školné i od žáků, kteří nemají více
Jak 4 km do této školy. Je to ovšem
nezákonné. ale co je dělat. kdvž
dosud obvodové měšťanské školy
nemáme? Ministerstvo školství vy
dalo nvní výnos. kterým upozor
Ďuie místní školní rady. že nejsou
povinny přiifmati do Iměšťanské
školy každého žélka. Je to správ
né. ale nřes to se neubráníme doi
mu. že tím všeobecná úroveňvzdělání nřece jenom bude trnět a že
se vzdělání nedostane vnrávě těm
neichudším.

Přerušená služba.

Jestliže byla služba neodůvod
měně přerušena, tato doba se ne
započítá do doby pro výměr Odpo
činkových nlatů.

Vánoční nříspěvek pro učitele.

Učiteli veř. školy národní kte
rý 1. nrosince vykonával činnou
službu vojenskou. nepřísluší ná
rok na výnlatu vánočního nři
svěvku| podle zák. č. 144-1930. Ná
lez NSS č. 4163-44.

Zkušební komise na církevních
učitelských ústavech.

Mimist. školství zamítlo žádos*
jednoho diecésního úřadu na Slo
vensku. který se domáhal. aby by
la zřízena zkušební komise pro
zkoušky učitelské způsobilosti na
řím.-katol. učitelském ústavě, Die
césní úřad podal stížnost k nej
vyššímu správnímu soulu, ale.
stížnost byla zamítnuta, nrotožz
ministerstvo má právo rozhodovat
o tom. vři kterých učit. ústavech
malí býti zkušební komise zří
zeny.

194

PRÁVNÍ ROZHLEDY

Aniletos 2 o
se nám nedostane jasného prohlášení?

Vládní nařízení čís. 232 z roku 1933 stanovi
přesně, že platnost všech platových srážek končí
koncem roku 1934. Rozpočet na rok 1934 by tedy
měl počítati s tím, že státním zaměstnancům se
dostane apět platů, jaké měli před účinností to
hoto nařízení. Vláda již nyní musí znát předpo.
klady rozpočtu pro příští nok. Jsme zvědavi, na
jde-li se muž, který by otevřeně řekl státním za
městnancům pravdu ihned, ne až ke konci roku
1934. Nebo se čeká na volby? Ale i v tomto pří
padě by mlčení nebylo důstojno demokratické
vlády. Za to, co dáváme státu poctivě a věnně,
bychom měli aspoň nárok na to, aby se s námi
mluvilo rovněž poctivě a bez postranních úmyslů

Zkoušky externistů zrušeny
Vláda podala návrh zákona, kterým se zru.

šují zkoušky extemistů na učitelských ústaveoh.
Vysvědčení učitelské dospělosti pro obecné ško
ly mohou nabýti jen ti, kdo skutečně absolvovali
učitelský ústav veřejný nebo snázvem veřejnosti,
nebo prokázali, že navštěvovali skutečně aspoň
IV. ročník učitelských ústavů. Dále mají na vy
svědčení dospělosti nárok absolventi abiturient
ských kursů při učitelských ústavech a absolven
ti pedagogických akademií v Praze, Brně a Bra
tislavě.

Externisté, kterým byla povolena již zem. škol.'
radami hospitace na nár. školách, mohou zkoušk=
vykonati do 1. září 1934. Ti, kteří budou letos
při zkouškách reprobováni, mohou maturitu opa
kovati po roce. Zákon nabude platnosti od 1.
září t. r. a netýká se Podkanpatské Rusi (zkouš
ky dospělosti s jazykem karpatoruským!)

Vláda byla donucena k tomuto zásahu, pro
tože počet exernistů. neustále stoupal (od roku
1929 dodneška z 519 na 2.746).

Bude nával na střední školy?
Někteří rodičové se staraií již nyní, aby jejich

dítě bylo po prázdninách přijato do střední ško
ly. Nehledě k tomu, že o přijetí do školy střed
ní rozhodují přesné a jasné předpisy ministerstva
školství a nár. osvěty, učiní jistě učitelé dobře,
když budou v této věci rodičům nápomocni dob
rou radou.



A. Krejčíř:

Z vyučovací praxe zeměpisné
Pokračování.

S počátku jim to sám ukážu, jak -c
mapa čte, a pak jim naznačím postup,
v němž je třoba mapu číst. Také jin
odůvodním, proč to čtu takovým pořád
kem a ne jiným, Děti si to napíší a pak
svou ipráci také tak pořádají.

Můj postup je takový:
. Poloha,
. sousedé,
. členitost vodorovná, její význam,
. členitost kolmá — její význam,
. vodstvo tekoucí a stojaté,
. půda, úrodnost a sklon,

7. podnebí.
Naznačením postupu, jehož pořad ná

ležitě zadůvodním, uvaruji se takových ste
reotypních otázek, jaké můžeme čísti v
nejnovější metodické knize zeměpisné“
»Návod a náčrty ke studiu zeměpisu od
Hradilové,Kohoutkaa Vlčka«,Citujise
stránky 51

Vyčtěte z mapy, jaký je útvar půdy
severního Německa.

Středního a jižního Německa.
Kde je půda v Německu nejvyšší?
Kam se svažuje?
Jaký vliv má tento svah půdy na směr

toku řek?
Horstva v Německu patří ke dvěmu

soustavám.
Napište podle náčrtu, co je oddělůje.
Napište jména horstev. Plošin, nížin.
Jak se nazývá krajina při Baltickén:

moři?
Která je nejvyšší hora v Německu?
Ve které horské skupině?
A takových otázek je na 90.
Žák na ně odpovídá písemně: píše A

píše. A co píše? Slova bez vnitřní souvi
slosti, poněvadž všechen přehled se mu
musí v té spoustě olázek ztratit.

Pro snadnější porozumění mapě a za
pamatování učiva je výhodné použiti
náčrlů.

Děti je snadno dovedou, jestliže jim u
kážeme, jak se to dělá. Dělám je podle
sítě, poněvadž děti rády zkreslují. U děv

1OOB091

čat, to rád přiznávám, se náčrty map nc
těší nějaké zvláštní přízm, ale zaše zc
zkušenosti musím konstatovat, že řeknu
chlapcům, že budeme se příště v zeměpi
se učit o některém z evropských států.
donesou si náčrty už hotové. Konečně ne
pokládám za nic tak tragiokého, jestli
tento druh kreslení děvčata tolik nebaví.
Neučím je teď už řadu let, ale vím, žŽ
také vykonají to, co se jim udělá přístup
ným a co je dovede shovívavě posoudit.

Donesou-li si z domu náčrt hranic u
zemí probíraného, pak tam v hodině leh
ce už zakreslujířekya hory, nížiny a vů
bec to, co je potřebí.

Náčrt, má-li vykonati svůj úkol, ne
smí býti přeplněný. Proto bývá potřebí
náčrtů více. Aibych se příliš nebavil, řek
nu dětem, aby si udělaly náčrt na dru
hém nebo třetím čistém listě, podle toho.
kolik budu máčrtů potřebovat. Přiloží-li
se potom na hotový náčrt prázdný list,
pak v minutě si na něm zhotoví náčr:
nový.

Kromě náčrtu hranic nedávám jim m
kdy za úkol, aby okreslovaly něco více,
poněvadž by se tam octlo snadno něc)
vedlejšího a hlavní věc by mohla býui
opomenuta. Dělám to s nimi společně a
vyhneme se tak nedorozumění, neboť jsou
i takoví umělci, Žgjzouhatovi přítoky po
kládati za řeky hlavní a p.

Náčrtů užívám hojně, třeba nejsem
kreslířem. Však tu kreslení není umělec
kým projevem, ale prostředkem znázor
ňovacím určitého významu. Kreslit se mí
vše, co potřebuje vysvětlení, a kresbou
znázornit lze. Ž toho pravidla nelze vy
loučit žádnou část vyučování zeměpisné
ho. Kreslit lze jen velmi jednoduše, po
něvadž pro množství látky nezbývá na
pečlivější propracování náčrtů času. Na
jdou se ovšem i jednotlivci, kteří se gra
ficky rádi vyjadřují. Ti už si to ve volné
chvíli doma upraví.

Diagramů užívám ke znázorňování po
měrů hospodářských. Nejlepší je obděl
níček dm dlouhý <a cm Široký. Na tom
můžeme pcměry, označené v procentech,
velmi vhodně zmázomit.

Když jsme tak prošli celý vnější obraz
kraje, tak to pěkně souvisle ještě shrne

195



me a doplníme dalšími poznatky, jimiž
jsou: poučení o plodinách rostlinných, ži
vočišných a o bohatství nerostném.

9. O obyvatelstvu, jeho výživě a kul
tuře.

10. O správní formě.
11. Místopis.
12. O postavení hospodářském a poli

tiokém v současném světě.
I tu nám znalost čtení mapy koná plat

ně služby, jestli dovedeme zavčas se po
starati, aby děti ovládaly základní bo
učky zeměbisné:

a) rostliny závisí na podnebí a o něm
rozhoduje: zeměpisná šířka, nadmořská
výška, přístup větrů a vlhkost vzduchu.
vzdálenost od moře, sklon krajiny;

b) vysoká pohoří tvoří podnebné;
c) chladný vzduch nesnese tolik par

jako teplý;
d) úrodná půda vje na maplaveninách.

apraších a v krajích sopečných — je pod
mínkou zemědělství;

e) horské kraje mívají lacinou pracov
ní sílu, skýtají podmínky pro rozvoj prů
myslu;

f) kraje s četnými osadami — průmy
slové nebo úrodné, obyčejně mají i oby
vatelstvo vzdělanější;

h) hustota obyvatelstva vyžaduje hust
ší dopravní sítě;

i) na přírodních podmínkách záleží i
život, ba i povaha obyvatelstva;

1) osady vznikají tam, kde jsou k tomu
příznivé podmínky — obchodní přístavy.

Poučky tyto dětem nediktujeme a ne
necháme je nmadřít,ale jsou to závěry, I
nimž musíme dospěti pozorováním a zku
šeností a při nejmenším aspoň usuzová
ním.

Ke vhodnému doplnění toho vnitřního
jaksi rázu kraje velmi dobře nám poslou
ží vhodný obraz. Nejlepší jsou typické
obrazy zeměpisné, k tomu účelu vytvá
řené. Jiné obrazy bývají příliž přiležití

Pohlednice, obrázky z revuí i kinemato
grafické zachycují obyčejně momenty na
hodilé. Ne že bych se jim snad vyhýbal.
Mám jich dost a opatřuji si je lacino.
V kavárnách mívají odložené ilustrované
časopisy. Požádám o ně vrchního sklep
níka a donese mně jich za nějakou koru
nu tolik, že nebudou stěny třídy stačit k
vylepení.

A teď radu. Je dobré třídit je hned 3
počátku podle krajů, a to tak, aby je by
lo lze doplňovat. Tak řekněme, rozdělí
me si je podle učiva a podle množství.
Mám-li ma př. ze Slovenska obrázků mno
ho, rozdělím je na skupinu měst průmy
slových, lázeňských a historických. Mám
li jich málo, stačí mně jenom jedna sku
prna: Slovenská města.

INezapomínejme na to, že takové drob
né obrázky unikají pozornosti. Je tedy
dobré, když je vyvěsíme až tenkrát, kdyz
jsme na to, co znázorňují, úž dříve upo
zornili.

O velikých platí to, že nejprve by měl
mluvit obraz sám, potom žák povzbuzo
vaný a vedený učitelem, a konečně učitel
sám.

Místopis nežádám příliš.podrobný, ra
ději méně, ale dobře. Myslím si, že stačí
místa kulturně a hospod. nejdůležitější.

Diapositivy jsou dobré, ale jejich do
provody jsou nejen často ubohé, ale i ta
kové, že se pro děti nehodí. Chybuje, kdv
si je napřed nopřečte a přednášku neu
praví podle pravdy, a tak, aby bavily 1
poučovaly. Také filmy nejsou vždy nej
vhodnější. Dojmy, které poskytují, bý
vají velmi prchavé. Bylo by to ovšem 1
deální, kdyby byly hotoveny vhodné fil
my školní, které by znázorňovaly život
rozličných koutů světa s náležitou úplno
ností, bez nádechu dobrodružnosti a zby
tečného přehánění. My ovšem musíme u
čit ještě dlouho než bude tohoto ideal.
dosaženo.

Šetříte?
Když šetříte. není možno. abyste šetřili

na svém časopise, který se snaší vám

196

všemožně vyhovět. Máme mnoho mneněz
mezi odběrateli. Nebuďte liknaví a zaplať
tel Předplaťte tento ročník, který už stej
ně doplácíte a noukažte peníze za roční



ky starší. Mé:le VícO Letozumění 140 BVuj
jediny List.

Vsem odborami 1.1 schuzich odboru 116
ZAHOTLSTELOBU PLUDARAC.Hadal Bah 1
res 2 ZACK AC NCODOINEMC GK U
Diereed11 ADVboaZilyZDA VDIK
LECHEMDUM 13. 3
+% vyskovskho OuDO1U,Na valné. Jijolie

dl ars DTCSC OVOSVOZOP Ji
SOUCIATVCHLDOTCVUO VL ÍSILUABC DOLne
kyvch u Dedaropickyých. KOnÍ 50 vVVIlididCI
Jů debati Z ZDrAVy.KkHerouvvílají 10s
telka. bylo 2řeimna,Že ČÍTnst čb r JV
v minulém období uspokujujicí a i fine
ni situate zaramemá —VZeštun. Na rok 193%
zvolení Zase dosavadní ©funkcionáři. Pole
přednáška nesdsedova 0 součisných 'prou
dech pedagogických Vo našel MWarGUn
školství nástínila stručně obraz současné
situace mašeho školství, Rozprava po níby
la živá a obsažná. o Příští schůze bude 5.
dubna ve Siavkově v klášlere, K.

Vyškovský odbor — skupina Slavkov —
koná schůzi 15. duona ve Slavkově v kláí
teře.

Hlučínský odbor uspořádal v nedělí lo.
březné oslavu B. Smetany. O sklalattii «
ieho díle promluvil poutavě p, kons. rada
Dufalik. farář %Plesmé. Mužské sbory. nit
evžčil a řídil prof. J. Kubenka z ie ,vic.
Veliké přízně u obecenstva si zisaali solis
té. sl. Ž. Koloczková, konc. pěv. a 44.prof,
Liška. Oba byli odměňování neutuchajicítů
potleskem, takže museli zazpívat několik
pisni míno nDrograim,.Jsme jim. vděční z4
to. že naše nozvání meodimítli, Orcchesir.
řízený prof. Kubenkou, sklidil také zaslou
žený tispěch. Všem účinkující za Jejicu
ochotu srdečně děkujeme, Obavy, kteorénas
tu a tam znepakojovalv, se rozpivnuly. Tře
baže to bvlo mrvní maše | VĚlŠÍ VVSIGUDoMu
před veřejností, můžeme býti s jeho půk
ným výsledkem spokojeni a jím povzbuzení
k další wráci, které je zde ma IMlučínsku
stále dosti Bolružel, mutno jen litovat ži
někteří maši kolegové nejen že se činně ne
súčastňují práce, ale jsou tak pohodlníi, Ž*
rei podmiky 1raše nenavštěvují. To je zjev
opravdu nezdravý. Širší veřejnosti katolic
ké se nedivíme, vždví o nás a mašich sna
hách mnoho noví, ale doufáme, že příště 1
raším podnikům mrojeví větší pozomnost.
Zalím budeme trpělivě pracovat a sledoval
zájem katolíků o maše hnutí. Jen tak s2
přesvěďčíme. zda je volání katol. veřejnosti
po katol, učitelích opravdu upřímné, či jen
pouhou frází. — Příští členská schůze budo
v meděli 8. dubna dopol, o 10. hod. v Nativ
nalu v Hlučíně. Příležitost na škol. mši sv.
oDčtint 10. hod. Na 1, května chystáme tra
diční pout -do Hrabvně. Zařiďtie se ak, a
bvchom se jí mohli všichni sůčastnit. Na
začátku prázdnin budou zase společné cxer

citie v hlučínském excercočnírm.domě. Letos
ie povede p, 1. Schrkora. Opavskému 0
boru: Co bude se zájezdem do Zlina“ Ja

Kroměřížský odbor konal v neděli dne l8
března výborovou schuzi, z miž sdělujerne.
Netřeba úamn závidět kraj. Cxlp. DreraVvsKt:
li Krasné přednášďyv 0 bl. J. Boscovi. —
MCM a ny uvHárne téhož dp. salesiana (d".
S. Urochtu 25. března v Kroimčimži, ktery
bude ve Stadovnách přednášet veřejnost u
bi. Donu Boseoví a jeho dric, Poté Dridá v,
kap. Dvořák. někojik pokynů o výchově
mládeže k brannosti. V proziatáu Dra. It
tošní rok. byl i nával. abychom navštívili
občas jiné odborové schůze našeho spolku.
Prosíine proto ony odbory. jež by mezamn
Jy hostů, aby ve svých zprávách se o ton
povšechně Zimínilv. Jsou (V Vaše ZDYaVvylébn

vás -nejen čísti, rádi bychom vás i viděli 4
sivšdli. — Jednatelka.

Odbcr katol, učíteistva na okrese Mo“.
Krumlov koná členskou schůzí v Hrotovi
cích 3. dubna 1934o 14. hod. v mísinostecí
hostince p. Anderle. Členové jsou povinní
se schůze sůčastnit. J. Šabata v. r. před
seda, A. Kreičí v. r. jednatel.

VI. debatní večer katol. učitel. v Praze
koná56VsobriuZL,z 3 10V 5
teře Voršijek, Přednáší spis. A. Vvskoc.
na téma: Výchova a urační, Pred needda
kou sthuzka kursistů,

Siezd českého katol. učitelsíva koná se
o svatodušních svátcích v Praze.

Zuher. -hradišťského cdboru. 11. březnu
konala se výborova a pak členská schuže.
Na výborové stanoven. Jró-sdlií prace dí
prázdnin. Schuze X, dubna, 13. května a
10. června v Napajedlích. Ekskurse: v dub
nu do Gbel (vede Janikj, v květnu do Pl
šťan. Trenčína a Trenč. Feple (hkořínko
vá). v červnu da Otrokovic na letiště a lo
Baťových závadu (A. a J. Keprij. Kromě 10
ho bude organisován společenský výlet na
Buchlov (Kadlčiky, Ekskuzse se uskuteční
podle počtu přihlášených. V sidle odboru
bude zřízena učitel. odborná knihovna,
nroto budou vyzvání všichni členové. aby
davovahi pro mi knihv. kicré již mepotic
buií, Knihovna zatím bude. umístěna U
předsedy odboru. Měsíčně budou. podavá
nv přehledy tiskové iýkající se učitelstva
(recense knih. názory na metody. výzku
mv didaktické a pelagogické). Zpracová
mim zpráv nověřona odb. uč. Kořínková.
Stanoven program zamýšleného flosoficke
ho kursu na Velehradě. V čl. schůzi mřl
drchov. mroslov. vldp. rektor Dr. Haboš 3
radosti. Pak přednášel milý host D. Uuč.
kolek o organigaci nureckých vojsk v 10.
stol. Vykroslil přesně vojáka. jeho šat.
ztrni i žold nejlepšími janičárv počna až
maslední sběří konče. — V příští schůzi 8.
dubna podá náměty k debatě »Katolický

197



učitel ve škole a na veřejnosti« kol. Per
nička.

Podkrkonošský odbor ©koná © členskou
schůzi v neděli 8, dubna 1. r, v 10 hod.
dop. w ILid. domě v Nové Pace. Pronntuvi
dp. P.-Řiba a referát kol. Hlavy a pred
sedův. — Služby Boží v 8 hod. ve kua,
v 9 hod. v klášterním obramu Pane, —
Schůze je mřístupna ij hostům.

IV. krajinský sjezd katol učitelstva v
Olomouci Na Květnou neděli uspořádaly
kowjinské odbory katol. učitelstva z Hane
a sev. Moravy spolu s Maticí cyrilomoto
dčěiskou IV. krajinský sjezd. V 8 hod. ce
lebroval mši sv. v kapli kláštera Milosrd
mých sester prof. Msgre dr. O. Tauber, Vo
vzletné promluvě lapidámmími přiklady do
kazoval nutnost cílevědomí katol. učitele,
poněvadž největší duchové vzdělaného svě:
ta jsou katoliky. O půl 10. hod. zaháji.
správce školy Jan kuncek sjezdové jedna
mí, přivítal vicepres, senátu dr. M, Hruba
ma, posl. Světťlika a Nawádila. prof. dr. O.
Taubra. dr. Černíka. měst. r. Gayera, mís
topředsedu Zem, spolku katol. učitelstva
na Moravě odb. uč. A. Krejčíře, zástupce
Zem. spolku katol. učit. v Čechách ovič.
uč. A. Slezáčka, říd, uč. krestýma, ústřed.
daj. MCM J. Pamicu. red. Věstníku katol.
učit. F. Hanzelku a přečetl pozdravné při
pisy. Zvlášiě srdečné přípisy poslali: Vi
čámek, K. Zerham a V. Waschko. Jmeno
vaní pozdravili sjezd. krátkými projevy.
Odb. uč. A, Krejčíř. přednášel na téma:
Proudy v současné pedagogice u nás. Po
drobně probral reformní hnuti dr. Příhn

Uzávěrka nro 16. číslo je 10. dubna.

Sjednocení pedagogické činnosti v Brně.
Chvstá se siednocení pedagogické činnosti
v Brně. Lze lo jen v zájmu samé výchovy
vitati.

Co víte o radiu? Pro radioamatéry, kieři
se musí bezpodmínečně scznámiti se zá

dy. který našel vzor -v Amorice. Hlásí ina
disaci vzdělání, ule zavůděním difarenci
ace upírů méně nadaným pPrávon steiné
vzdělání s nadanějšiími, čímž V pralksi pa
tirá to. co teoreticky hlůsů. Jednotnů ško
la, individualisace, —racionalisace, ©Činnů
Škola. pracovní metody atd. jsou propra
movů hosla | Příhodových| reforem škol
ských, Řečník zaujal ik min kritické sb:
novisko. Na jeho vývody navázal posl, I"
Světlík v předmášce: ©Aktuality školské
politiky. (Viz relorát na jiném místě.) —
Duchovní základna Žživolaa práce učitelo
vy bylo téma třetího referátu cvičného seč,
A. Slezáčka. Povůlečná generace učitelská,
odchovaná v prostředí protináboženských
bojů v čal. školách, utvrzovala svou viru
a máboženský život v SSS (Sociálních stud,
sdruž.). kde se jim dostalo velmi dobrých
základů tvůrčí organ. práce, Prvmím ovo
cem aktivity. tóélo ganemace je pořádášu
vzděl. prázdninových kursů. Ocenil peda
gogidký ruch a činnost učitelstva na dru
hém břehu. Vyzvedl a zdůmaznil výchovné
hodnotv křesťanství, jež je jedinou základ
mou života a práce každého vychovatele
Velmi živý rozhovor se rozpředi o pomě
rech na menšinách, kterým bude věnová
na zvýšená pozomost. V doslovu vyzvodí
předsedající J. Kuncek české salesiánské
dilo v Mor. Ostravě a poukázal na vynika
jicí vychovatelské | dílo moderního peda
«ora Dona Bosca. Učitelstvo slíbilo pod
nořit všemožně ©české salesiánské dílo.
Chorálem svalováclavakým bywbzakončen
zdařilý siozd,

MENI-RADY
klady wadiofonie. chtějí-li se zdarem kon
stiruovati. bvl vydán Masarykovým lidový
chovným ústavem v Praze XII. populávní
výklad ve formě písemného kursu. které
informuje. poučuje i pobaví. Učastnili 32
může tohoto kursu každý za Kč 10,— tuě
síčně. poněvadž se vvučování děje pomocí
sešitů, jež se zasílají účastníkům poštou,

L. Žofková a B. Tožička: Pracovní učeb
nice jazvka českého. Díl první. pro první
vřídu měšťanských škol, Schváleno mša
no. Vydalo Státmi nakladatelství v Praze
1933. Stran 192. cena 11 Kč, — Pokus o
samoučení. který na bakovské dívčí mě
šťanské škole provádí L. Žofková, není
pokusem pro pokus, ale cílevědomou mraci.
s jejímž výsledkem se autorka meskrývá
a metaií. nýbrž předkládá jej veřejnosti v
kníze »Pracovní učebnice jazvka českého«.
Samo pojetí učebnice je již značně odlš

198

mé od známých učebnic dřívejších, Knih
tvoří 4 na sobě nezávislé díly, vyčerpávající
látku vvučovacího jazyka v I. ročníku mě
šťanské školy. První dil podává tcorii čte
ní. druhý je věnován slohu, dřetí mluvnic:
a čivMý pravopisu. Uplmou novinkou je tu
část o čtení a dvě poslední o mluvnici a
pravopise. Dřívěiší učebnice teorii čtení
nepěstovaly. protože učitel poskytl žáku
všeho. čeho potřeboval. aby se naučil
správně. ilobře a účelně čísti, Individuální
meioda vyučovací. založená na 8amoučení,



přímo vnucuje wutorům učebnic, aby vse,
co dříve učitel sděloval žákovskému Kolex
divu sám, vložili nyní do knihy, která má
učitelovu službu dítěti Alostatečně nahradi
ti. V omracovníknize tedy teoretická partie
o člení mepřokvapuje. Nad čím se však pv
zastavutiome, jsou poslodní 2 části učob., z
nichž inluvnice je vřísně oddělena od.pravo
pisu. Je to účelné? Nevyplývají mnohé pra
vopisné jevy z mluvnické zákonitosti? Ne
lepší chopiti se pravopisných zvyklostí hned
no příslušné mluvnické partii? Proč ne
přimknouti modnět a předmět k podstat
nému ciménu, přísudek ke slovesu, pil
vlastek k přídavnómu jménu a určejí A
příslovcím? "Tody již rozdělení učiva ve
zmíněné učebnici vnucuje řada otázek. U
nichž byvJevla množiná dískuse. Avšak ju tu
ještě věc dvuhá, ikterá zaráží. Celá kniha
ie zpracována formou dedukční: ©napřed
pravidlo. potom — příklad. konečně pak
úkoly. Jakkoliv uznáváme, že tato Ineiodi:
vzniká kráťkostí a přehlednosti. musíme se
mtáli. zda žáci I. třídy měšťanské školy
išou zralí pro tulo metodu, která zanáší do
národní školy formy středoškolského stu
dia. Snad někteří žáci překonají hravě její
obtíže. avšak budou io vždy wšichni? (Co
potaní s (činí. u nichž je indukční postůn
zárukou zdaru a jistého. třeba pomalejší
ho npochodení?Jakkoliv uznáváme průkop
nický význam. »Pracovní učebnice«, přece
ii přiiůnájno s některými pochvbnostmi, Je
ma autorech knihv. aby vvavětlili. proč vo
Jili onen zpvůsobrozdělení knihv a deduk
čního zpracování učiva, Jsme ochotní vé
řiti. že nebvla tu rozhodujícím faktorem
snaha po Criginalitě, že však kniha vyplv
mula z poznatků, získaných a. ověřených
kolikaletéým pokusem. Prolo minční autorů
respektujeme a máme snahu přesvědčit se
zkouškou. jak se jejich kniha v praksi
osvědčí. —jvb—

Laichtrovo nakladatelství zahájí v not
bližší době sošitové vydání Sociologických
mank nřílomnosli. které napsal proslui“
ruský badatel Pitirim Sorokim. Je do úvod
do Aociolocie a nřehled všech nauk posled
ních 70 let. Pro Laichirovu | Filosofickou
knihovnu. rediravamou J. B. Kozákem. jej
mřeložila dr. B. UlNlrichová a pro české Do
třebv knihu doplnil dr, Zd. Ullrich.

Sokratovské mašije. Známý brměnský fi
lJoloe F. Novotný mřekládá. mro chystaný
nový ročník Laichtrovy Filosofické knihov
nv 4 umělecké Platonovy dialogv: Euthví
ron. Obranu Sokratiovu. Kritona a Faidon.
v němž athonský mudřec vozmlouvá přel
svou smrtí s přáteli o nesmrtelnosti duše.

Radost hospodyňky ©mřnáší movinkyv —
mletené jarní střevíčky a obrázek modomi
ho obývacího pokoje. Číslo za Kč 250,
mřednlatné činí Kč 25.— ma 12 čísel. Adm.
Praha XII. Lublaňská ulice číslo 35.

Populární návod k pěstování žampiónu
čili pečárek najde každý ve druhém vyda
u vraktiuzé kniny Dr, Jar, Smoláka, red.
vomolog. ústavu v Troji, a Jos. M.kše,
správce školního statku téhož Ústavu. »Pe
čárka požnyý čili Žumpione«. Vydalo zeme
dlělské knihkupecbví A. Neubert v Praze.
Za Kč 3—.

Ze Státního nakladatelství v Praze: M.
Skořepa, Občanská nauka a výchova v u
kolech. Di) 3, Kč 8.50. Učebnice občanské
nauky a výchovy s řadou diagramů a 0
brázků. Je tu ovšem Jajoká tendence, a'2
přes to je knížka věčonáa ronohý výklad
dobře usnaúní. — Vrána-Trautner-Stupka,
Nemčina pre školy Ťudové. Diel I. Kč 10—.
Knížka podává učívo ma základě rozhovo
rů. metodou. konversační. —| Vítězové,
Jaroslav Šumšal Blahoslavený Jan Sar
kander. Na hlubinu. Olomouc, Kč 3, Pře
hledný a jesný spisek o mašera mnoravskén
světci. ichož úcta zasluhuje rozšíření, Uni
versum. nakl, dobré knihy. Praha II., Kar
lovo nám. 5.—6, P, dr. Jan Ev. Urban, 0.
F. M.. K Eohu, Krásně vázáná knížka na
tenkém *aponském papiru. skvěle vvarave
má. Skutečný vůdce duchovního života Jai
cké Ikatol. inteligence, Obsahuje důležie
DOkvny pro život. návod „ké Sv. zpovědi,
mši sv. latinsky i českv. řadu modliteb,
Jitanie atd. iKč 12. Neměla by chybět u
žárlného katol, imieligenta.

Nakladatelství OL Pazdírka, Brno. V
květnu začne vycházeti sbírka staré čes
ké hudby (Musica antigua bohema) MA
Přinraveno zatím 15 svazků od starých če
ských mistrů. Sešit iza 10—20 Kč. Do 1.
října při odběru 3 čísel 2 procent slevy.

Nakl. OL, Pazdírka, Brno. Česká; 22, W.
A. Mozart, 6 sonatin pro klavír dvouruční.
16 Kč.

Nakladatelství AL Šaška ve Velkém Me
ziříčí. Věcné nauky, čís. 7. (březen 1934:
přinášejí opět řadu. praktických | úvah
školských a zajímavostí pro | vyučování..
Ročně 18 Kč 10 čísel. Tamtéž, Dr. Kamila
Spalová. Zeměpis prací tvořivou s Obráz
ky z Československa. Kč 20.—. Vvučování
zeměpisu se velmi usnadňuje touto prak
dickou nříručkou. která vedle toho přina
ší řadu pěkných článků. jichž možno pou
žíti iako doplňku při vyučování zeměpisu
republike (i ve vlastivědě). Doporučujeme.

Časonisy. které docházejí redakci. Anděl
strážný. | Apoštolát svatého Cvrila a Me
toděje, Argus. Český učitel. Čin, Dětský
svět. Echo z Afriky, Evropský tisk, Hlasv
svatohostýnské. Květv mládí, Legio ange
lica. Lipa. Literatura, Malý zpravodaji.
Nauczvciel polski, Náš domov, Naše omla
dina. Na hlubinu. Naše práce. Nový ná
rod. Obecná škola. Orel. Oesterreichisohc
pádagogische Warte, Přehled, Radost, Ro
diče a škola. Rozhlas, Slovenský učitel,

199



Škola měšťanská, Serafinský prapor, Sta
vovská reforma, Těsnopisné listy, Věstník
čsl. profesorů. Věstník pedagogický, Věsí
ník jednoty duchovenstva, Věstník ÚSIL,
Věstník ligy zaměst. svazů, Vychovatalské
listv. Vinice Páně, Záhorská kronika, Zprů
vy katol. šk. rady na Slovensku, Zprávy
z Bubenče, Život, :

Před rozebránim! Silná slovesa něm. v
rozmluvách za Kč 5—. Řed. K. Ječminek.Holešov. Morava.

Hrajete divadlo?
Kroje pohádkové I historické pro ochotnické spolky

i pro dětl po 6 Kč, po 8 Kč, po 10 Kč

půjčuje »THALIE«
UMĚLECKÝ DIVADELNÍ ZÁVOD

VÁCLAVA SEDLÁČKA, PRAHA-BRÁNÍK

. Prospekty zdarma.
V učitelských kruzích již 30 roků doporučov. závod

VADYŘEČI
dětem i dospělým napravuje

HUBERT SYNEK 
ředitel ústavu pro hluchoněmé v Lipníku n. Beč
Nápravný kurs o prázdninách. Pište si o informace

SVÁTEK MATEK
úplný program, oslava,
besidka,akademie, rež.
uč.cena 3 80. Zašle uč,

F. PŘIBYL — BOŇOV — pp. Jaroměřice n. Rok.

MĚSÍC NA ZKOUŠKU
zcela bezplatné a nezávazně dámeVám náš

3 fAV
Malý Continental model 340 je opravdu stroj za
lidové ceny. Vyhoví při tom všem požadavkům.
Napište rám, a zkuste jej.- Platební podmínky

jsou tak mírné, že lehce jim dostojite.
o

Zastupitelství strojů Continental, Přerov, Masarykovo nám. 16.

KRÁSNÝ, PLNÝ, JASNÝ ZVUK

PIANA „DALIBOR“
a jeho vyrovnaná škála tónů od zvonivého diskantu až

do hlaholu mohut
ných basů, zaru
čuje vám přjemný
poslech přednasu
mistrovských
skladeb [ lehčího
genrutanoční
hudoy a pisní!

Továrna na
planaapianina

LIBOR,
PO

společnost
sr.o.

v Zákolanech.

Obrázkový cenik
franco. Výhodné splátkové podminky. Při hotovém vel
ká pokladní srážka. Záruka. Výměna.

Ne k vůli nám — ale k vůll sobě kupte sl

PIÁNO „DALIBOR“
prvotřídní domácí výrobek! Budete spokojeni!
Vystavujeme na každém veletrhu v Praze: Radiotrh,
v Brně: Výstavní trhy; v Plzni, v Bratislavě a v Lub
lani. P. T. učitelům zvláštní výhody!

ódní vlněné pánské i
SU KNA, dám,látkykupujteu ty HEZINA A SP., HUMPOLEC!
© © Vzorky obratem na požádání, Vyjde i ochotně vstříc platebními podmínkami, odvoláte-li se na Věstník. ©

Vychází dvakrát měsíčněkromě prázdnin.Vedoucí redaktor Fr. Hanzelka, odbor. uč, v Hodslavicich. Odpovědnýred
aktor Vojtěch Hlaváčka, odbor. uč, v Přerově. Administrace a expedice v Přerově, Masarykovo nám. 16. Roční před
platné 25 Kč. Čísloúčtu poštov, spořitelny v Praze 208.349. Vydává Říšský svaz katolického učitelstva Čsl. v Praze. Tiskem
Společenské tiskárny v Fřerově. Novinovásazba povolena výnosem poštovního ředitelství v Brně č. 75.717-VI, 30. IX, 1926.

Kdo si ponechá 2 čísla, je považován za odběratele.



ROČ, XII. ČÍS.16.

Hledá se vůdce

Při úmrtí starých školských
pracovníků, kleří vliskli laké u
čitelskému hnuli určitý ráz, bylo
boukázáno, že učilelstvo nema
nyní ideových vůdců. Není vůd
ce s bevným a jasným | progra
mem, kterému by se učilelstvo
mnohlosvěřit. [e lo přirozené, bo
něvadž ze zmalků a chaosu, kle
ré zmitaji školou, vychází samo
učitelstvo jako zmatené a nejisté.

Myšlenkové směry minul. sto
leti, ať už to. byl liberalismus,
marxismus nebo u nás realismus,
jsou v rozkladu a učilelstvo, kte
ré bylo s nimi. přespříliš spiato,
bociťuje lento rozklad zvlášlě li
žtvě. Ztrácí svou myšlenkovou Já
kladnu, hledá, tápe, bloudi. Od
tud to volání bo Mojžišovi, klerý
by vyvedl zbloudilý národ učitel
ský do země zaslíbené.

Nový vůdce nebude moci při
ji už se starými ideami, ktere
jsou obuštěny. Nový vůdce musi
přinésti nové myšlenky, pro něž
by se mohlo učitelstvo rozehřát.
Staré myšlenkové arsenály jsou
vybleněny a zeji prázdnotou. Kdo
je nablní novými zbraněmi cli a
slávy?

Nelze zabírat novou vlnu ob
novy katolicismu v celém světě,
nelze nevidět obrody v Kristu,
která broniká stále. Oůdce nut
ně bude z těch, kteří porozuměji
Božímu hlasu. Jenom katolicis
mus může přinéstliučitelstvu vůd

In memoriam J. M. Kadlčáka

27. dubna 1924 zemřel jeden z prvních a nej
starších organisátorů katol. učitelstva, dlouholetý
poslanec a posléze senátor, Josef Ninohoslav Ka
dlčák. Vzpomínáme pictně jeho úmrtí před de
seti lety, abychom poukázali na jeho práci, v níž
má katolické učitelstvo pokračovat.

Ředitel Kadlčák byl rozeným organisátorem 4
v mnohotvárné své činnosti organisační vystihl
také důležitost organisace katol. učitelstva. V do
bě, kdy učitelstvo bylo vedeno k liberalismu a
realismu, a kdy socialismus nacházel v ném na
dšeného propagátora, bylo cílem Kadlčákovým
(a ovšem mnohých jiných) zachovati učitelstvo
katolické myšlence. Nejen formálně, ale vnitřně,
životem a prací, jak mu velelo jeho hluboké ka
tolické přesvědčení. Nelze zapomínat, že Kadi
čák byl člověkem opravdu věřícím a zbožným a
všecka jeho práce vyvěrala právě z této zbožno
sti. Dovedl pro své náboženské přesvědčení trpěl,
neboť 1 tehdy byl katolík z přesvědčení vystaven
pronásledování a úsměškům.

Úkol učitele viděl Kadlčák v Činnosti národ
ně-buditelské a v tom, aby učitel svorně s kně
zem byl zejména na vesnicích rádcem lidu ve
všech jeho potřebách. Proto zdůrazňoval u učitele
vzdělání hospodářské, sociální a v neposlední řa
dě 1 politické. Učitel nemá se vzdalovat čínnosti
veřejné, ale má v ní býti ovšem náležitě studiem
připraven, aby lid mohl v něm viděti dobrého
vůdce.

Dnes ovšem tento ideál katolického učitele do
ba v mnohém zkorigovala, ale základní myšlenka
Kadlčákova, aby si učitel byl vědom cti a závaz
ků svého stavu, zůstává stejně platnou. Neboť
ať to už byly vlivy a okolnosti jakékoli, tehdy ja
ko dnes je třeba pracovat a upevnit autoritu uči
telského stavu. A jen učitelstvo samo jiupevní.

Okolnosti jsou změněny. Dnes nemůže býti u



KALEIDOSKOP
Konsolidace politická.

V poslední době bylo navázáno
lednání ©mezi lidovou stranou a
ludovou stranou Hlinkovou o ka
tolický blok. Jednámí je v cestě
řada překážek, ale dnešní pomě
rv stranické i státní si skoro již
katolický blok vynucují. U £0z
umných politiků se tato snaha
vítá. zejména i u politiků sociali
stických. nrotože kat. blok bvl by
protiváhou. republik. stranv. ioiíž
zřejmá převaha se již těžce nese.
Nehledě k tomu. že byvkatol, blo
kem naše neurovnané poměry se
přece ienom do jisté míry konso
lidovaly.

Boi o Rádla.

Nedávno rozpoutala se v tisku
hotová válka © protestantského
filosofa dr. Rádla. který ie také
znám svým zájmem o školu. Rádl
vystupoval jako socialista a socia
listé se jeji také dovolávali. Nvni
však hájí Rádl křesťanství amla
dí socialisté se nostavili proti ně“
mu. Jeden z nich vvkládá v Činu.
že v socialismu se zahnizďuje ne:
bezpečný aklerikalismus, a že s0
cialisté jsou bezradní ve věcech,
které nejsou bezvýznamné (rozu
měi' náboženstvíl).
nemůže ordanisovat i marxisty i
křesťanskémladíky. Celý ten boi
je jen ukázkou. že marxistická
doktrina v životě naprosto zklama-:

socialisty. Je všeobecné nřosvěd
"čení dnes ve světě, že náboženství
nelze prostě nenovat. Jestliže tax
socialismus učinil, sešel s cesty ži
votnosti a stal se museálním.

Výstava slabikářů.

Prof. J. Kubálek uspořádal v
Praze výstavu slabikářů. Je tu na
700 slabikářů nejen našich, ale i
cizích (všech evropských států,
mnohé kolekce ukazují vývoj sla
bikářů. čínské, jamonské, turecké
a jiné). Výstava ukazuje nejstarší
český slabikář z roku 1547a vývoj
našeho slabikáře,

ce, který k prospěchu celého sla
vu změní také jeho myšlenkový
směr.

202

čitel ani naučným slovníkem, ani advokátem,le
kařem či hospodářským odborníkem. Těžiště je
ho se vrací ke škole a do školy, k výchově a kc
všemu, co s mí souvisí, tedy 1 Jidovýchovná čin
nost kulturní. Ale od ideálů Kadlčákových se
tím katolické učitelstvo nevzdaluje, neboť ono j
dnes chce vyniknout, býti první, jak st přál Ka
dlčák.

Škoda, že rozsáhlá činnost Kadlčákova, jeho
organisační práce zemědělská, orelská, politická,
nedopřála mu věnovat se úplně učitelstvu, I tax
ukázal cestu. na níž chce katolické učitelstvo pra
covat a za níž jej, průkopníka, vděčně vzpo
miná. -ka

SLOUPEK MLADÝCH
Cesta

Starořišské Dobré dilo přineslo v překladu Jos
Floriana již před lety krásnou a bodnělnou kni
hu francouzského filosofa Blanc de Saint-Bonnela:
Oslabení lidského rozumu. Oliskujeme z ni pro
naše mladě lidi asboň odstavec o tom, čím se roz
viji rozum a inteligence.

»Rozum se rozvinuje především náboženstvím,
botom metafysikou. krásnými činy, axiomaly, vy
sokou historii. vůbec morálními vědami, konečné
vštm, co vzdělává jeho tři neosobní žtvly. jimž
jest dobro, krása, pravda, jedním slovem všim, co
jest božské. — Inteligence se rozvíjí především

„jazyvky, botom. stuďiem bytost, vztahů, logiky,

osobní schobnosti, jimiž jscu pozornost, baměl,
obraznost, indukce a dedukce, abstrakce, srovná
ni a generalisace, vše, co se nazývá studiem ko
nečna.«

PRO A PROTI
Hádanka

Co jest jednotřídka?
Dr. R. Šimek:

Byla, jest a bude vždycky
zákrsek pedagogický!

Min. r. Tůma:

Školstot našeho ušlechtilý stvol —
nechává za sebou všechny tyby škol.



Insb. Ootava:
Těžká našeho školství můra —
pedagogická nestvůra.

Dr. [. Uher:

Snadno lak se na lom shodnem,
jednotřídka že je -— problém. Puntík

Reklamu trochu úřední

dělá novým metodám Reformní komise ŠVSP
v Praze, neboť podle jejího receptu (pracovních
metod) bude prý práce ve škole radostnější a
hodnotnější než pasivní učení. Jak ty nové meto
dy vypadají, ve svém letáku nepovídá, jen sc tain
dovídáme, které učebnice st máme opatřit a při
pravit se na to, že bude s počátku potřebí ovšem
hledání a přemýšlení, kterému jest komisi pomá
hati přednáškami. Tak, milý učiteli, který sis už
vybudoval hledáním a přemýšlením svou cestu,
vzdej se jí a přemýšlej a hledej znova. Nechce-li
se ti, pomohou ti nenápadným přítlakem horlivé
duše inspektorské, neboť jim jest někde nutno 0
znamovat tvé »radostné« odhodlání k reformní
práci. Alec jděte už k šípku s těmi svými nápady!
Dobrá, ať hledá, kdo učit neumí, ale nevnucujte
je tomu, kdo si už dokáže s prací učitelskou po
radit sám. Jestli už nic nezabije reformní práci,
pak to bude takováhle »svoboda« metod. n

Drahou radost

udělaly vrcholné organisace učitelské svým čle
nům smírem, který uzavřely o sporné fondy. ÚS
zaplatí ČOU 150.000 Kč a mimo to si každá ze
sporných stran zaplatí své soudní útraty, a ty
nejsou asi malé. -n

Jen čtvrtina

Dělnické nakladatelství vydalo brožuru, v nuž
se snaží dokázat, že za ministra dr. Dérera ne
měli soc. demokraté ve školství protekci. Nejvíce
ministrových straníků bylo jmenováno mezi okr.
školními inspektory, ale i tu prý tvoří soc. dem.
jen čtvrtinu (22 z 81). Chceme tomu věřit, i tak
ie to mnoho, protože soc. demokracie nerepresen
tuje nikterak čtvrtinu našeho občanstva. Dnes
zejména by to byl zlomek značně menší. Jestliže
sc v brožuře snášejí doklady, že ministerstvo škol
ství nepodléhalo politickému stranictví, mohli
bychom snésti nejméně dvakrát tolik dokladů, že
mu podléhalo. boh

+

Machar a mládež,

Dr Albert Pražák zkoumá příčí
ny. proč se odklonila mládež od J.
9. Machara, Vidí je v přervání tra
dice válkou, v kolektivismu, který
nechápe individualistu, ve vzrůstu

jenž se odvrátil od
protířímského harcovníka. Arne
Novák říká však, že právě hodnot
básnických le u Machara málo a
mladí je tam marně hledají. Proto
myslí, že není nravděvodobno, že
by se mladá literatura vrátila k
Macharovi.

Duch rakouského školství.

Rakouský ministr vyučování dr.
Schuschniga prohlásil. že nábo
žensko-mravní výchova musí pro
nikat celé školní vyučování a že
nestačí pouze dvě hodiny nábo
ženského vvučování. Učebnice bu
dou! nodrobeny revisi zatím jest
nutno. aby nedostatky učebnic
nahradil učitel živým slovem, Ve
Vídni dosud dostávaly všechny
děti učebné pomůcky a knihy od
obce zdarma. Nyní budou dostávat
knihv a nomůcky zdarma nouze
děti rodičů opravdu nemajetných.

Lipanv.
Pět set let od bitvy dalo podnět

25 nokrok. snolkům u nás uspořá
dati vzpomínkové akce na bož
který skončil nerážkou radikál
ních živlů táborských. Bude -ří
(cm mnoho humbuku. protože se
vzromínky nCnesou onět heslem.
že u Liran byla poražena a zniče
na česká demokracie. Novodobí hi.
storikové odmítli na základě neč“
livých studií historických a soci
olonických tuto myšlenku: tébor.
ské hnutí nebylo demokratické a
nemohřa tudíž u Lipan býti pora
žena demokracie.

Učitelky domácích nauk.

Poměrně nejvíce jsou nostiženy
nezaměstnaností učitelky domácích
nauk a učitelky škol mateřských.
Máme 12 českých učit. ústavů pro
učitelky domácích nauk, které kaž
doročně jen rozmnoží řady neza
městnaných učitelek. Učitelky do
mácích nauk se domáhají, aby
tyto učitelské ústavy byly aspoň
dočasně zavřeny. Je nutno upozor
niti i rodiče. že studium na uči
telku domácích nauk nemá dnes
nanrosto žádné vyhlídky,

203



Zájezd
do Rumunska a Cařihradu

O zálezd do Rumunska a Caři
hradu jeví se čilý zájem, zejména
v těch. kteří s námi loni byli na
pouti v Římě. Výprava odiede z
Přerova 11. července rychlíkem
16.52 (nřesný čas bude oznámen
Do vydání nových jízdních řádů,
ale nebude tuze změněn). Možno se
připojit vwBřeclavi. v Bratislavě
nebo v Szobu. Druhého dne pro
hlídka Budaneště. Z Budapeště
vlakem do Brašova a odtud odjezd
autokarem do Sinaie (prohlídka
královského zámku) a Camnpiny
(nrohlídka petroleiových polí). —
Prohlídka Bukureště na cestě do
Constanzy i na cestě zpáteční. —
Sedmidenní pobyt v mořských láz
ních Constanze. Odtud bude pod“
niknut zájezd do Cařihradu a do
Varny. V Cařihradě Z2denní pro
hlídka města. v čemž půl dne au
ty Znět nřes Podkarpatskou Rus,
nrohlídka solných dolů v Akna
Slatině a nocleh v Košicích nebo
Vysokých Tatrách. Cena z Přero
va nebo Břeclavě i Bratislavy jest
stejná: 1680 Kč, poněvadž účastní
ci, kteří přisednou v Břeclavi ne
ko Bratislavě. dostanou zpáteční
lístek zase až do těchto stanic. Při.
platek na H. tř. 300 Kč. Zájezd do

„Varny ve UI. tř. 105 Kč, ve II. tř.
265 Kč při nejméně 20 účastní
cích. Zájezd do Cařihradu při nej
méně 20 účastnících II, tř, 775 Kč,
HMI.tř. 415 Kč s 2denním pobytem
v Cařihradě. Dosáhneme-li v Ru
munsku 50nroc, slevy na drahách,
sníží se cena o 100 Kč ve III. tř.
Poněvadž nejsou známy dosud let.
ní jízdní řádv. aby bylo možno vy
užít nejlepších naronlavebníchii
nek na Černém moři. budou po
drobnosti oznámeny později Po
dle možnosti navštívíme také v
Rumunsku naše krajany. Příšti
týden rozešleme všem zájemcům
přihlášky, které nutno vyplnit. —
O nřihlášky blaste se wuodb. ué.
Fr. Hanzelky. redaktora Věstníku
katol učitelů v Hodslavicích, kte
rý zodpoví též zšecky dotazy. Čím
dříve se přihlásíte, tím spíše bude
možno zálezd co neilépe nřipra
viti. Přihlašuite se proto ihned,
program jest volen tak, že každé
ho plně uspokojí.

204

V. prázdninový kurs v Náchodě
v. ,

Protektorát V. kursu přijal [. E. dr. Mořic Pi
cha, biskup královéhradecký. Celé naší učitelské
obci I. E. vzkazuje: Jsam potěšen důvěrou, kte
rou jste mne poctili, požádavše mne 0 protekto
rát. Rád jej přijímám a přeji si upřímně, aby1
V. kurs splnil poslání, které v něj vy i já vklá
dám. Žehnám vaší přípravné práci a celéučitel
ské rodině vyprošuji pro vás od Boha všech mi
lostí a těším se na shledanou v Náchodě.

Program kunsu jest již téměť hotov. Jako docenti
přednášejí universitní profesor dr. Fr, Cinek. proť.
dr. S. Braito. prof, dr. M. Habáň, prof. dv. Št. Troch
ta. univ. prof. dr. Aug. Neumann. prof. dv. K. Zů
vadský. spis. A, Vyskočil, spis. Jan Čep. spis. dr. 7.
Hartl, spis. Em, Frynta, kol. Fr. Hanzelka, X. Krej
čiř. A. Slozáček, Jam Jančařík, Em. Vojvodová, Jim
Kuncek, Msgre Mosik-Vaida, ř. uč. Fr, Duchůč. —
O přednášku bvli žádání president Akademie umění
dr. J. B. Foerster, spirituál K. Reban, gen. taj. oh
chodní komory V. Wasehko, Rud. Hlava. Uměleckou
část seznamovacího večera 3. srpna má vésti režisér
operv Nár. divadla v Praze inž. Pujman.

Výstava knih ie projektována při kursu.
Kursisté. připravte si šaty pro denní zaměstnání,

(aby se hodily i pro rammí cvičení i na cesty), kou
pací úbor, šatv ďo společnosti.

Rozpočet na V. kurs. V obnose 450 Kč je započlo
no společné ubvtování, strava (snídaně. oběd, svači
na. večeře), jízdy autobusem neb vlakem, střavo
vání a ubvtování. zpropimé průvodcům a vstupné
na ekskursích. konečně režijní příspěvek k uhra
zení výloh pořádání V, kursu.

Pro abiturieniv. abiturientky a pro siudenistvo
snížen poplatek na 350 Kč za všechno. — Kursovné
nutno zaplatit do 15. července.

Slevu 50 proc. ma drahách pro jízdu do Náchoda.
a zpět budou míti všichni kursisté. Podrobné infov
mace přineseme zvláště včas.

Na exkursích. ieiichž nodrobný program za spolu
práce KČT v Náchodě pracuie kol. Šnyrych, shléd
neme Orlické horv. Vrehmezí. Masarykovu chatu,
Šerlišské mlýny. Polom. Sedloňov. Panoramu na
Deštné Šedivinv. Kamemici, Skalku (dějiště Jirásko
va »Temna«), Opočno, Hronov, Polici n. M.. Adrs
bach, Teplice, Ostaš, Českou Skalici, Ratibořice, Ba
biččino údolí. Staré Bělidlo. Viktorčin splav, Ryzn



burk a Žernov. Peklo, Jiráskovu chatu nad Nácho
dem. Půjde se ve dvou skupinách, podle vytrvalosti
chodců,

Pout bude konána do Svatoňovic,
Přihlášky nřilímá a informace podá Ant. Slezá

ček. cvič. uč .Sv Jan nod Skalou u Berouna, Če
chv. Od 1. kvělna vše. co se kursů týká, posílejte
na adresu Jan Kuncek, Olomouc, Wurmova 11.

Doufáme, že i V.kuns, podobně jako kurmsvminulé
stane se jakýmsi nojíhker společenským a pracov
ním mezi učitelslvean a veřejností. Již dnes slíbily
význačné osobnosti osobní mávšlěvu. Ze Slovenska
je přislíbena větší účast. aby se tak dokumenlovala
vopraxi vzájemnost česko-slovenská. Volárne všech
nv dobré vůle Kknřipravným mracen, K pomoci,
propagaci. voláme do Náchoda, Kéž Náchod stane
se vnravdě náchodem. nástupem dobrých cest. Du
še, spojené vznešenoslí miátelství, splývají ve vyš
ším životě duchovním. Chceme, abychom jeden ve
dle druhého stáli. jako kmeny stromů, rostoucích
hlízko sehe, kloré ve svých korunách se navzájem
prolínají a jsou x! onorou v bouři. V Náchodě na
shledanou!

+

Z pokrokové matematiky

Podle školy měšťanské bylo v minulém roce
organisováno učitelstvo měšťanských škol takto:
Říšskému svazu učit. měšť. Skol v zemi České i v

Moravské 69.2 proc., v zemských spolcích 8.7
procenta, ve Svazu stát. učitelstva 4.3 proc., v
Zem. jednotě učitelek 5.0 proc., v Říš. svazu čsí.
učitelek 3.0 proc., v Říš. svazu katol. učitelstva
1.3 proc.. (v zemi České mužů 0.2, žen 1.6, v ze
mi Moravskoslezské mužů 1.9, žen 5.7), neor
ganisováno 6.0, org. příslušnost neznáma u 2.3
proc.. Zodpovědnost za správnost tabulky má
Škola měšťanská.

Podivné argumenty

Věstník ÚSTU si všiml našich zpráv o vídeň
ských událostech. Nepopřel, že vídeňské školstv:
dostávalo hodně ze zahraničních půjček a že se
tedy mohlo budovat, ale vynadal nám farských
přislubovačů. Dokazuje tedy sám, že věc vídeň
ských soudruhů se rozumně hájit nedá.

Filosofický kurs.

Poznati křesťanskou filosofii fe
prvním požadavkem katol. inteli
uenta. Kolika z nás bylo dopřáno
a možno více se jí zabývati a ji
studovati? K důkladnému pronik
nutí má předcházeti vybudování
pevných základů a k tomu právě
mži sloužiti zamýšlený kurs. Ko
nati se bude na Velehradě v dnech
7,-9, července t. r. a věnován bude
cele pouze problému poznání. Po
vedou kurs lesuité a mezi nimi na
prvém místě doktor Gregoriánské
university vdp. Habeš. Ubytování
bude na Stojanově. Kurs bude ří
zen tak, že po kratší přednášce ná
sledovati bude debata, řízená před
nášejícím, která bude míti za úkol
důkladné proniknutí a ujasněni
pojmů. V těchto debatách bude ta
ké hlavní těžiště kursu Pořadatel
stvo. Zemský spolek moravský, sč
bude snažiti. co nejnižším poplat
kem umožniti nejvíce účastníkům
něivštěvu kursu, Hlásiti se mohou
i abiturienti středních škol. Přihlá
škv redakci Věstníku v Hodslavi
cích. neb kol, Perničkoví v Halen
kovicích u Napajedel, kterému byví
kurs svěřen.

Pronanace v odborech
nro V. kurs měla byvbýti prove:

drna na každém shromáždění. Je
povinností vedoucích v odboru in“
formovat o V. kursu a dovoručiti
účast. Žádáme kol. předsedy a jed
natele o spolupráci s vedením
kursu.

Rychlost čtení

lze ziistit jednoduchým znpůso
bem. Určíme každému žáku 1 mi
nutu. označíme nřesně podle ho
dinek začátek a konec vyměřeně
ho času a no jeho unlvnutí žáci
(od středního stupně) sami si mo
hou spočítati přečtená slova a pak
písmena. případně tak učiníme v
hodině nočtů. Výsledek si pozna
menaijí neboznázorní jednoduchým
diauramem. Z 10 žáků 1. odd II.
třídv dvoulřídky dosáhl nřed polo
letím největší rvchlosšýžák čtouci
za minutu 146 slov. t. j. 653písmen,
nejméně žák čtoucí 38 slov. t. i.
164 nismena, Průměr byl 98 slov.
Provedením nodobných pokusů na
mnoha školách získal by se ne
len zajímavý materiál ale i látka
pro určení standartu. KBH

205



SKOLSKEA
Nárok na přídavek učitele měšť.

školv.

Byl-li učitelský čekatel se zkouť
kou způsobilosti pro měšťan.školy
ustanoven na oměšťanské škole
jen prozatímně. (přidělen službou?
memá nároku na platový přídavek
pro učitele měšť školy. Tento ná
rok má jen učitel který byl na
měšť, škole ustanoven zatímně.

Nález nss z 3. XL. 1933, čis.
17.327.3.

Ředitelský přídavek.

Nss rozhodl nálezem ze 14. září
1933. č. 14 524, že ředitelský přída:
vek náleží odb. učitelům, kteři
byli imenováni okr. škol. výbo
rem zalímními řediteli a je nmro
ně započitatelný i do nense. Po
dobně i zatímní správcové škol a
zatimní řídicí učitelé maií nárok
na nlný ředitelský přídavek,

Prolonaace průkazek na dráhu.

Upozorňujeme na výnos 0 pro
lonaaci průkazek na dráhu. Prů
kazkv. jejichž platnost vyprší 15.
června t. r.. budou příslušným ře

. ditelstvím stát. drah prolongovány
na další rok. Žádost o nrolonagaci
nošle se z celé školy najednou a
přiloží se votvrzenka 0 zaplacení
poplatků (pro III. tř. 55 Kč, pro II.
tř. 60 Kč). Zároveň je nutno poslat
průkazku Prolongace se bude díli
od 15. dubna do 31. května t. r.

Odměna za nadpočelné hodiny.

Rozhodnutím nejv. správ. soudu
č. 7524-32 přísluší odměna za nad.
početné hodiny i těm literním u
čitelům. kteří, maijíce zkoušku pro
nepovinný nředměl. vvučují pouze
tomuto nepovinnému předmětu.

Přihlášky do střední školy.

Ministerskýpvýnos o přihláškách
do střední š byl pozměněn tak.
že rodiče musejí ohlásit správě ško
lv do 15, května. že jejich dítě chce
odejít na školu střední. Správa
školy pošle osobní list s frekv. vy
svědčením správě příslušné střední
školy do 1. června.

206

PRAVNI ROZHLEDY
0 wo

Postup, který zarází

Srážky činovného podle vládního nařízení čís,
259 platí sice od I. ledna. Ale finanční správa
tyto srážky nopropočítala, až k 1. dubnu, kdy by
lo sráženo najednou za 4 měsíce. Tak se stalo, že
mnozí učitelé byli v dubnu velmi citelně srážkou
postižení. I kdvž už nešlo propočítat srážení či
novného k 1. lednu (ale horlivost finanční sprá
vy je vždy úctyhodná!), mohly býti tyto srážky
rozděleny tak. aby najednou nebyla srážka tak
veliká. Páni od financi ovšem nevidí lidi, ale
pouze cifry. Za všecky ty sražky, kterých se nám
už dostalo, bychom snad měli aspoň nárok na to,
aby se s námi jednalo jako s lidmi. Učitelstvo
bylo opět zbytečně roztrpčeno.

Zdravotní dovolená

Testliže učitel náhle onemocní nebo se mu sta
ne úraz. nepotřebuje žádati o dovolenou. Učini
o tom pouze správě školy oznámení v čase co
možno nejkratším. Toto podání jest kolku pros
to. Lze-li, uvede také, jak dlouho asi nemoc po
trvá. Ošetřujícího lékaře pak požádá, aby mu vy
dal potvrzení o chorobě a o jejím pravděpodob
ném trvání, které rovněž správě školy' odešle.
Toto potvrzení musí býti kolkováno. Jestliže te
prve po lékařské radě chce učitel nastoupiti do
volenou, musí o ni požádati a nesmí se ze školy
vzdáliti dříve, dokud dovolenou školními úřady
nedostane.

Učitelé a samospráva obecní

Učitelé, zvolení do obecních zastupitelstev, 0
becních rad nebo obecních komisí mají nárok, aby
pro výkon těchto (unkcí neutrpěli újmy na svýcn
nárocích platových a postupových. Školní úřady
však nemusejí osvobodit člena obecní (městské)
rady od povinnosti vyučovati nebo mu tuto po
vinnost snížiti. (Nález NSS z 22. března 1927.
čís. 5774.)



A. Krejčíř:

Z vyučovací praxe zeměpisné
Dokonč.

Proto si musíme vypomoci jinak.
Někteří radí, aby se zeměpisu učila

čtením cestopisů. Kolik. bychom mohi:
touto cestou naučit? Kolik je jich tako
vých, že by mohly děti zajímat a možno
jim je dáti do rukou? [aké někdy tohot)
způsobu užívám, najdu-li takovou partů
někde, že je tak názomá a pěkná, že bych
to nedovedl řící lépe. Přiznám se, že ta
kových kabinctních kousků není ani v
krásné ani v zeměpisné literatuře mnoho.

Nejlópe prý je učit zeměpisu ceslová
nim. Právem to nazývá Dejmek pedago
gickou frází. Cestováním se nenabývá
přehlednosti a špatné následky poznává
ní světa jenom z dojmů cestopisných je
nejlépe vidět na zmíněných už doprovo
dech k diapositivům. Žádné. cestování
nemůže nahradit teoretického poučení, jc
hož nabýváme v zeměpise, může je ov
čem velmi dobře vhodně doplnit. Ná
pro školu musí stačit, dovedeme-li u dě
tí vzbudit zájem o ty kraje, o nichž učí
me, a dovedeme-li vzbudit zájem 0 po
znání jich, ať už četbou nebo později
cestováním.

Tato poslední fráze pedagogická půso
bila přímo nakažlivě a myslím, že nechy
bí těch, kteří v duchu musí cestovat stu|
co stůj. Nemám nic proti tomu, ale sání
cestuji v duchu se žáky jen někdy pro
změnu, abych je ustavičným cestováním
příliš neutáhal, a to ještě krajinami, s ni
miž jsme se napřed seznámili. Je to tedy
u mne meloda opakování a ne probiírání,
či chcete-li, studování nového učiva.

Raději sahám k slovnému ličení. Než
bych nechal děti ' shánět po knížkách,
číst a písařit, raději jim to povím. Živé
slovo daleko více upoutává a-daleko mé
ně unavuje. Daleko snáze si děti před.
staví step, když jim ji vylíčím sám a po
užiji místních přirovnání a poměrů, a
zcela jinak oživne než při čtení knihy,
dovedu-li poskytnout zrakům jejich ba
revný obraz s náležitým doprovodem
slovným. Praxi některých didaktiků a

metodiků, kteří chtějí po dětech, aby sa
my zpracovávaly spoustu zeměpisných
problémů — abych už rnluvil aspoň tro
chu vjejich jazykem — z několika učeb
nic, z nichž jedna je psána se stanoviska
více hospodářského, druhá obchodního,
třetí kulturního, čtvrtá politického a pa
tá vím já jakého? A ubohý školáček se
mezi nimi ocitá jako obilné zrno mezi
žernovy.

Myslím si, Že je naší povinností vnésti
také trochu té. radosti do vyučování a
trochu poesie.. Ne jenom to nekonečné
proč a proto, ale také kousek pěkného
vypravování.

Jistěže právem horší se Jidumil, vidí-li
dítě namáhat se s přílišným fysickým
břemenem, a máme zákon, který zakazu
je práci výdělečnou, poněvadž nadměr
ně vyčerpává dětský organismus, ale na
druhé straně | často titiž lidé pokládají
díté za schopné usilovné práce duševní
po celé hodiny a ještě dělají pokusy, jax
těch sil co nejvíce využít. Nemyslím, ž:
k tomu je škola. Ustup násilí od tohot?
druhu zaměstnání!

Není tomu tak dávno, co kterýsi kole
ga s vědomím neobyčejné vymoženosu
referoval o bořádání zeměpisných závo
dů. Zapomněl, že takové zařízení není
nic nového a nic, co by nebylo vychova
telsky nezávadné. Kdo v takových závo
dech vítězí? Nejsou to děti, které kromě
potřebného množství času a jistého nadá
ní pro jména mají také i jiné podmín
ky, které jim poskytuje lepší sociální
postavení rodičů? Je tomu jako 1 při ji
ných závodech, na př. automobilových,
při nichž ani nejobratnější šofér nic ne
zmůže, nemá-li dobré vozidlo.

Jiný zase nemůže dosti ocenit výhody
zeměpisného klubu. Je to jenom pěkna
viněta pro dobrovolné zavírání dětí p?
škole. Může v tom klubu býti chlapec,
který musí po škole doma áhat ane
bo který má ze školy 2 hodíř cesty?

Snad si někdo z vás řekne: »Prosím tě,
člověče, jak můžešmluvit o své praxi v
duchu nových metod, když od tebe nesly
ším ani slovo projekt, ani problém, me
máš ve třídě ani zeměpisný klub, ani —

207



O hrůzo — nepořádáš zeměpisných závo
dů. Kde máš testy, individualisaci, kon
solidaci, samoučení a vím já, co ještě?

Na všechno dojde pěkně po pořádku.
Problémy a projekty — to jsou jen

nová slova pro staré věci.
Zeptám-li se žáka, co pozná z mapý 0

Německu, abych tak užil příkladu zna
mého, pak je to pro něho problém, k
jehož luštění použije vhodné pomůcky —
mapy, a toho známého postupu, jak jsme
si jej stanovili. Řeknu-li, dnes se bude
me učit o Německu, je to pro nás projekt,
ovšem jednotný, nikoli ještě rozbitý na
90 otázek, které je nutno podle nové mó
dy číst a písemně zodpovídat, ale které
je stejně možno říkat ústně a dáti je
ústně zodpovídat. Projekt tím nepřestá
va býti projektem. Snad jej nepracuje
každý žák sám, ale pracujeme na něm
všichni dohromady — abych se moderně
vyjádřil — kolektivně, ale to má i svě
výhody, neboť mohu vhodnými zásahy
diferencovat tím, že dávám žákům otáz
ky podle jejich sil, a tím i ovšem nálc
žitě individualisuji. Komu se to líbí, proč
by si nemohl nadělat ve třídě skupin.
Mně se to osobně nezamlouvá ani sc
stanoviska čistě osobního, ani demokra

odiosa. :
Konsolidovaně učím zeměpisu v I. tři

dě v I.pololeti a dějepisuv druhém. Mu
sím říci, Že se mně to zařízení zamlouva,
protože se mně hoši nemohou vymlouvat:
»Prosím, pane učiteli, já jsem myslel, že
máme dnes dějepis,« a na zeměpis s dě
jepisu, a tak mají vždycky učebnice a
vždycky musejí býti připravení, a nemo
hou se při zkoušení vymlouvat, že my
sleli to nebo ono.

Tak jsme u zkoušení. Všichni si teď
myslí, že se nedá zkoušet bez testů. Po
jednal jsem o tom dosti zevrubně hned,
když se ta testovací horečka rozzuřila 4
přiznal jse m také, že už testuji ně
kolikátý rok; jenomže: 1. nepokládám
testování zá nutný způsob zkoušení, ale
jen za doplněk ústního zkoušení, 2.oro
vádím testování tak lacino, že to můž:
dělat každý, komu se to líbí, za nepatr
nou sumu. Třebas Příhoda tomu ne

208

přeje, ale úplně to vyhovuje, když sipři
pravíme testy na tabuli. Je-li potřebí,
nakreslíme si tam i náčrtek a body, jež
mají žáci řešit, označíme v náčrtku pís
meny. Žáci píší na malou čtvrtku papíru,
nejlépe stejného [ormátu, ma kterou s:
podepsali, jen odpovědi podle řadového
čísla otázok. Takto samoslatně sestavené
testy jsou v zeměpise nejlepší, poněvadé
pro různost učebnic melze jednotnýca
normalisovaných testů vlastně ani po
užíti.

Ústní opakování umožňuje koncentraci
učiva a dává možnost i příležitost objas
nit leccos, co by jinak ušlo pozornosti.

Jestli se snad někomu zdá, že v tomto
postupu je málo produktivnosti, ať, pro
sím, uváží, že je člověk produktivně čin
ný i při Činnosti rozumové: při pozorová
ní, chápání, tvoření pojmů a soudů. Ne
vymyslel jsem si toto tvrzení sam. Nikdo
menší než Spranger řekl: »V. základě
je každé vnímání, učení, chápání, spoj“
vání, rozdělování a cítění — tvořením.
Bez duševní aktivity nemůžeme ani jc
den počinek do souvislosti zařadit.

Tvůrčí učení nemůže vždy spočivati v
samočinnosti a originálním tvoření, vždyť
1 napodobování je plodné a životné —
tedy aktivní.

Také v učebné škole se pracovalo, ta
ké v pracovní se musí učit, a já bych do
dal k tomu ještě slovo naučit.

Zdá- se někomu, Že při tomto po
stupu dopřávám žákům málo samostat
nosti, pak to vychází z přesvědčení, že ůŮ
plná samostatnost práce — ať už fysické
nebo duševní — ve výchově může bý1
jen cílem, nikoli prostředkem — cestou
vyučovací — a cena pracovních metod
může spočívati jen v oživení metodické

Při tom při všem jsem si plně vědom,
že neukazuji tu zákon, jenž by někoho
vázal povinností jíti touž cestou, ale jen
stopy, snad nedosti zřetelné, jež nejen
nikoho nevybízejí a tím méně svádějí £
následování. ©Nic se proto nermoutím,
naopak by mne mrzelo, kdybyste se báli
jíti vlastní cestou.

Směle vpřed!



1. Janík:

Výklad o výrobě elektr. proudu

Dnes, kdy téměř v každé obci je elek.
trické osvětlení, nestačí hovořiti ve ško
le jen o influenční clektrice, případně
o článcích, ale je potřebí vysvětliti i vý
robu proudu ve velkém.

K tomu účelu zhotovíme si sami jed
noduchý model stroje (alternátoru). Bu
dou to hlavní součástky: magnet a kol

va. Magnet představují dva lepenkové
hranolky rozměrů 15 X 15 X 20, proti
sobě postavené tak, aby mezi mě vešla
kotva o průměru rovněž 15 cm. Vnitřní
plochy vyřízneme do polokruhu asi 9 cm,
aby kotva byla nejvíce póly mag. obalena.
Hranolky jsou svisle nad sebou, horní
představuje pól | severní, dolní jižní.
Kotvy uděláme 2, jednu pro znázornění
proudu jednofásového, druhou třífáso
vého.

Pokračován..

Hranický odbor koná členskou schůzi 22.
dubna v Lipníku mn.B. o 10. hod. v sále
Lid. domu. O aktualitách státnězaměstna
neckých referuje nosl J. Vičánek. Přijďte
všichni. 1.

Brněnský odbor koná členskou schůzi ve
čtvrtek 19. dubna o nůl 5. hod odpol. Učitel
a snis. A. Kolek přednáší na téma: Vývoj
náboženského a filosofického smýšlení čes
ké inteliaence v 19, a 20. století. Schůze je
tentokrát ve Zdislavě, Pellicova 4 (u evan
gelické modlitebny). Račte se dostavit včas
a v hojném nočtu. V. K

Z un. hradištského odboru, Schůze kona
la se 8. dubira. Pan posl. Víčánok podal
zprávy o všech současných záležitostech:
osnově zákona o zkouškách extennistů na
učit. ústavech, Wltových záležitostech, 0
tázce vdaných zaměstnankyní, redukci tříd,
zvýšení počiu žaciva v třídách, rušení jed
notřídek, mproblén nezaměstnaných mla
dých, finanční situaci státu a země, Zodpo
věděl dotazy 0 zprávách o utvoření katol.
bloku. vysvětlil ruzné zprávy, které se ob
jevily v tisku o poměrech v lid. straně. Na
konec rozpředl ©se rozhovor o wlivu Zlina
na mravnost a zdraví v našem (kraji. Ježto
obsáhlosit zpráv zabrala veškerý čas, byla
přednáška kol. Porničkv odložena na příšu
schůzi .ikterá sc koná 13.května. V minuléra
čísle objevilo se přámíohospitaci na schů
zích jiných odborů. Naše schůze jsou vždy

zvaní každý host odiimud srdečně vítán.
Zvláště zveme odbory sstředomovravské na
naši schůzi, <konanou 10. června v Napa
iedlích.

Odbor katol. učitel. na okrese Mor. Krum
lov konal 3. 4, 1934 w Hrotovicích svou
členskou sohůzi. Účast 70 proc. všeho člen
stva. Po zahájení kol. Tabatou promluvil o
»Názoru iusitství jindy a nyní« dp. rada

J. Řezníček z Višňové. Jeho proslov velini
dobře doložený autorilativnirmi výroky na
šich nejlepších historiků byl pěknou ukáz
kou.že doba husitská bylaa vždy bude pro
nás dobou historicky rnéněcennou, přes u
mělé oživovací injekce, které zbožňovateie
jí moskytli. Po přednášce vyřízena byla zá
ležitost schůze inteligence, Tato byla odlo
žena, poněvadž technicky mení vše dobře
připraveno a odbor némnádosud jasný pře
hled o katol, inteligenci na okrese. Misto
této připojí se ke schůzi katol, lidu ve Vás
ňové na 1. května. Tam za katol. učitelsívo
a inteligenci promluví (kol.A. Krejčí. Na to
promluvil kol. Tabala 0 4Globáiní inelodě«,
V dobře připravené a jasně informativní
přednášce ukázal práci a Dostip télo ne
tody. Na materiálu, který k lepšímu po
vozuruční kol. Tabaia s sebou přinesl, uka
zal zajímavosti ale ovšem 1i Imnenšisnad
nost a namáhavost globální metody, Po ú
bou přednáškách byla debata, které se vši
chni sůčastnili. Přiští členska schuze kona
se opět v Hirotovicích v hosiinci p. Anderle
24. května 1934, ma míž promluví dp. rada
A, Kežlínek o »Exerciciích« a kol. T. Krou
pová o »Zkušenostechu s novými osnova
mi«. Schůze naše jsou zajímavé, rušné, po
učnéasrdečné a proto i přátelé katol. uči
telé jsou vitáni. Krejčí.

Litomyšlský odbor zem. spolku katolické
ho učitelstva konal ve Vys. Mýtě v okr.
lid. domě 24, března mimořádnou valnou
hromadu, na které za slušné účasti byio Vy
jednáno. aby členské schůze odboru, který
je hlavně pro okresy Litomvěl, Polička,
Rvchnov m. Kn. a Vys. Mýto, byly svolávů
ny ve Vys, Mýtě a jako mejv nější den
byla uznána sobota odpoledneš Členské
schůze budou svolávány ve lhůtách asi
2měsičních. Příští koná se koncem května
a bude ma ní přednášet mí řed. Žofková z
Choeně. Jednotliví članové budou sledovati
různé pedaso«<, časopisy a na členských

209



schůzích podají o zajímavých movinkách
referáty. Na (každé schůzi bude přednáška.
Mimořádná valná hromada potvrdila volbu
členů výboru. zvolených 6. ledna 1034, s
doložkou. že v případě zaneprázdnění jed
natele vykonával by za něho agendu kol.
Jan Sedlák, Wrantiškv, p. Krouma. Týž pit
schůzi přečetl několik novinek z časopisů,
předložil členstvu nové neb mově vydane
učebné momůcky a ke konci schůze nodal
referát o exkursích, kterých se súčaslnil v
Praze do pražských jatek, -do Dělnických
velkopekáren. do Družstevní velkonákupny.

Lázně Píšťany poskytují učitelstvu ceny
zvláštní. Co movinku sezony 1934rozšířily
Lázně Pišťany dosavadní paušální léčby v
učitelském útulku také na soukromé vily v
lázeňském sadě. Jedmá se o dobře zařízené
pokoje. většinou přízemní a s vyhlídkou do
marku. jakož i s lehárnou a možnosti slu
mečních lázní., Stravování se stane v zá
hradní restauraci Lázeňského hotelu, lékař
ské ošetřování je iako dosud pod vedením
univ. prof. ide. E. Cmunta. V maušálniích
cenách je obsažena doprava z bytu do láz
ní a zpět. Cena těchto skutečně úplných
paušálních léčeb obnáší denně za osobu 60)
Kč n v učitelském útulku 53 Kč resp. 57 Kč.
Poukázky vvdává jednatel zem. spolku mo
ravskoslezského. prospekty a mřihlášky u
ředitelství lázní v Píšťanech.,

Místo řídicího učitele bude v brzku vypsá
mo v samé blízkosti Brma, Dobré autobuso
vé spojení. čtvřtřídka. ©Možnost zastávati
varhanika. Uchazeč musí býti starší. Infor
mace podá redakce Věstníku, Hodslavice.

Pout ke hrobu sv. Jana Nepomuckého.
Čtenářská obec Nového národa vykoná le

do telefonní centrály, iplodinové bunsy a do
dovárny na umělé tuky. Konaní schůzí bu
de oznamováno ve Věstníku katol. učitol.,
v dennín i krajském tisku a Dozvůjkit“
mi, Kdo z okresů v obvodu spolku přál by
si býti do sehůzí zvůn u dosud pozvánek
nedostával nechť laskavě sdělí svou udre
su kol. Sedlákovi a bude nozváůnDřištů, <
Přátele naše wrosíne, aby upozonnili katol.
učitele, již snad naše listy nečlou. na (oto
oznáanení a aby je vvbíhi laké je zaslání
adresy a snad i přihlášky do spolku, Za to
to spolupůsobení děkujeme předem,

MENI-RADY
tos ve dnech 19.,20 a 21. května (svalodus
ní svátky) pout ke hrobu našich sv, patro
nů českých. Navštíven bude Karlův "Fýn,
Praha. Kutná Ilora, Sedlec. Odjezd z Pře
rova v sobotu 19. kvčina časně ráno. Piu
jezd do Přerova v mondělí| večet. Veškera
výlohy (jízdné, strava, nocleh, vstupné atd.x
180 Kč. Přihlášky do Ó.ikvělna se zálohou
30 Kč buď u místního farního úřadu nebo
v redakci Nového národa, Přerov, Masary
kovo nám. 16,

Výměna české a německé mládeže. Me0z
národní služba mládeži (dřívePraha-Ntraš.
nice), nvní v Praze II., Voršilská 2, je u has
známa všir vrstvách pnrosvou rozsáhlou a
cilevědomou činnost na Poli VÝLULIVCexny
a německé mlidože. Služba mládeži pořádá
též výpravy o mládeže na prázdninové ja
zvíikové(kursy do sovorní a jižní Francie k
moři. Právě vvdaný spisek | »Prázdninovy
pobyt maší mládeže v cizojazvčném územi«
a v měm wvedené výňatky z dopisů rodiců
i dětí svědčí o tom. že Služba mládeži ne
jen že dosáhla vvlčených cílů, ale i rozvi
nula svou prospěšnou ©činnost na různé
oborv.

Výbor z přednášek IV. kursu jesi již v
tisku. Vyjde v knižnici Krystalu za redakce
kol. Hanzelky. bude míti 100 stran za cenu
9.50 Kč. pro stud. a kandidáty učitel, +50
Kč. Prosime, aby knize byla věnována uči
telstverm zvláštní pozomost a aby byla ho;
ně rozšířena.

Ant, Švehla. 70 h. Životopis státníka, s
mnoha obrázkv. Pro mládež.

Dr. Fr. úvníček, Mluvnice na škole ná
rodní. 450 T.Spisek známého praktika, v
němž dovozuje důležitost jím vytčeného po
setupu mluvnického.

Zdeněk Kalista: Z legend českého baro
ka. Edice Krvstal. svazek 17., Olomouc. 1934,
str. 100. cema i s portem 950 Kč. Skvěla

210

knížka. kiorá opět ukazuje, jak mespravecd
livé a ničím nedoložené je tvrzení, že 1alo
doba byla dobou temna. | Velmi zajímavý
úvod. který osvětluje celou dobu mo mna
hých stránkách. Vřele doporučujeme, Pen.
, Knihovna lidových románů, Čes. Budějo
vice, U tří Jvů 403. Ve spárech žlutého dra
ka. V sešitech mo 1.50 Kč,

Lad. Kuncíř, Praha, Voršilská, (Gunnar
Gunnarsson, Jon Arason. 42 Kč. Jedinečna
kniha, ukazující pochod a metody a tím i
celou podstatu reformace ma Islandě v rou
še nádherné legendy ze 16, věku. Veliké u
mění této zamlžené země. Pen.

Písmo a škola, Čís. 3. 1.50 Kč. Admini
strace Bílovec.



Jj B. Foerster: Tři projevy: Mladým u
mněleům.Jubiletu Nám divadla, Drojcv 10
voroční. B. Kočí v Praze. 1954, Cona360Kč,
"Kato kíhou J. 1. WHoerstervřinůší a ze
svých vzácných a bohatých přebytků 10%
dává právě 1 čeho je (dnešnímu člověku
nejvíce „řed Do Čen dnešní lidstvo mej
více stůně — 10 jest dobrota a láska.
"Z nakladatelství J. Birnbauma v Brtnici,
V. M, Vlček: Bělička pro nana profesora.
Veselohra. G Kč. = Kolibřík-Pulianovič:
Soumrak před bouří nad mořem | Kalek
tivní drama o 4 dči. [, 6unostalná část no
vé námořnické trilogie vMoře-vpkumenocha
$Kč. — 4 Kckorskom: Kříž a sovětská
hvězda. Činohra o 4 jiodnámích. Do češtiny
přeložil P. 1 Miklík ČSSH,

Ze Státního nakladatelství v Praze. Petr
Deimek. Výletv no Československu. Země
pis pro 1. tř. měšť. škol. Podle mových 0
snov. 8 Kč. S mnoha obrázky a diagramy,
které knihu činí velmi mřehlednou a zaji
mavou.

L, Mašínová-J. Zikmundová: Dejiny vzde.
lanosti mre odborné školy ženských novo
támí. JI. diel. 19 Kč, Kniha velmi obsáhla,
zajímavě msamá, se Zřejmou snahou mo ob
joktivitě. Přesto se ovšem nevyvarovala ne
ktorých už skoro. ustálených omylů histo
rických. mokud se týče katolicismu.

Vydavatelský odbor ÚSJU na Moravě Br
no, Dvořákova. Lediřich Grosmam, | Gustav
IHabriman. icho živo Dráče a vzpomínky
na velikou dobu. 12 Kč. Pěkně vypravena
knížka mřináší řadu. vVzporníneko význaní
mých politiku na prvního ministra Skolstvi,
zejména a ieho Drůci DVOjraši satnošstalt
nost, Kromě toho řadu myšlenek Ilabrma"
mových a jého životopis, Jsme mřesvědčení,
že Ilabrinanův poměr Kmábožensiví přinesí
mašemu školství mnoho škod, které dlouho
nebudou oděiněny Po lidské stránce je ži
vot. Habrmanův v mnohém poučný i pro
nás. Pen.

Radioijournal v Praze, Školský rozhlas.
Měsíčník pro posluchače a přátole škol. 107
hlasu. I. roč., I čís. za 1 Kč. Nový časopis
se representuje velice pěkně. Přináší pro
gram školského rozhlasu, obrázky a vy
světlivky k rolacím. Doporučujeme.

Hold čsl. katolíků sv Otci, Jubilejní hoi
dovací památník čsl, ikatolíků sv. Otci bude
obsahovat přehled vývinu katolicismu za
dobu trvání republiky a uvedeny v něm
budou adresy | gralulantů. Vydání tohoto
holdovacího památníku děje se za souhla
su nadřízených orgánů pod protektorátem
Kalol. akce a ivwdavatelstvícjeho pro celou
republiku je v Brmě, Jesuitská 9-11.

»Mamince« je název brožurkv o 32 stra
nách texiu s vkusnou Nlubotiskovou obál
kou. Brožurka tato je určena mašim katol.
matkám pro květnový jejich Svátek ma

tek. Zasílá. Juido-Publicitas, akv. a Drop.
kancelář čsl, strany didové v Brně, Jesuil
ská ul. 9-11.

I. svazek revue »Archy«, roč. XXII, vyšel
6 bohatým obsahem. Předplácí se na rok
4030. Kč, na půl roku 20.30 Kč. Jednotlivé
svazky mo 11,30 Kč. Ukázková čísla zasíla
adiniristrace Archv v Olomouci, Wilsonovo
násněstí 16,

Státní nakladatelství v Praze:
Indlviduelní poznávání okolí žákova v

nřírodopise, "Napsal JI. Šanda. S mnoha
praktickýrni nákresy. Ď Kč Mada praktic
kých nátačtý k vvučování nřirodonmnisu.

Časopisy, které docházejí redakci. Anděl
strážný. ©Anoštolát svatého Cyrila a Me
todčie. Argus, Český učitel, Čin, Dětský
svět. Echo z Afriky. Evropský tisk, IHlasy
svatohostýnské. Květy mládí. Legio ange
lica. Lípa, Literatura, Malý zpravodaj.
Nauczvciel polskí, Náš domov, Naše omla
dina. Na hlubinu. Naše práce. Nový ná
Tod, Obecná škola. Orel, Ocsterreichische
piůidagogische Warte, Přehled, Radcst, Ro
diče a škola. Rozhlas. Slovenský učitel,
Škola měšťanská. Serafinský prapor. Sta
vovská reforma. Těsnopisné listy, Věstník
čsl. profesorů. Věstník pedazozický, Vést
ník iednoiv duchovenstva. Věsiník USJL,
Věstník liegvzarněst. svazů, Vychovatelské
listv. Vinice Páně, Záhorská kronika. Zprů
vy katol. šk. radv na Slovensku, Zprávy
z Bubenče, Život,

Před rozebráním! Silná slovesa něm. v
rozmluvách za Kč 3—. Řed. K. Ječmínek.
Holešov. Morava.

SVÁTEK MATEK
úplný program, oslava,
besídka,akademie, rež,
uč.cena 3:80. Zašle uč.

F. PŘIBYL — BOŇOV —pp. Jaroměřice n. Rok.

VADY RECI
dětem i dospělým napravuje

HUBERT SYNEK 
ředitel ústavu pro hluchoněmé v Lipníku n. Beč.
Nápravný kurs o prázdninách. Pište si o informace.

Hrajete divadlo?
Kroje pohádkové i historické pro ochotnické spolky

i pro děti po 6 Kč, po 8 Kč, po 10 Kč

půjčuje »THALIÉ«
UMĚLECKÝ DIVADELNÍ ZÁVOD

VÁCLAVA SEDLÁČKA, PRAHA-BRÁNÍK

, Prospekty zdarma.
V učitelských kruzích již 30 roků doporučov. závod

211



M“
uo
2“

m“

NEJDŮLEŽITĚJŠÍ
NÁSTROJ KULTURY

Je dobrýZpsací stroj. — Neobejde se dnes bez něj nikdo, kdo
chce jiti s pokrokem doby. Jeho služby jsou neocenftelné, Náš

Malý
CONTINENTAL
Váš nenáročný vždy k službám

ochotný druh na cestách

vyhoví každému, Je io stezj, als zamilujeto 2! ej jzko přítele.
Vždy jej máte k ruce, ochotného, rychlého, spolehlivého. Pra
cuje levně, tiše a naprosto spolehlivě. Kdo nezkusi, anl nedo
vede ocenit jeho výhody. Učítelstvu dodali jsme už řa
du strejů, proč Vy ještě váháte ulehčit sl v těžkém
povolání? Nemusitekoupit, dokud se o výhodáchnepřesvědčite.
Dáme Vám stroj zcela nezávazně na čtrnáct dní na
zkoušku! Za těchto 14 dní naučite se zručně psáti a dove
dete výhody a výtečnou kvalitu stroje posouditi — Platební
podmínky dáme nejvýhodnější, na rok neb na 2 rokyna
splátky, za podminek velmi mirných. Dokud máme staré zá
soby, prodávámestroje za nezvýšené ceny. — Využijte!

Jsme k Vaším službám!

o

ZASTUPITELSTVÍ STROJŮ

CONTINENTAL
PŘEROV, MASARYKOVO N.16

"CVIČNÉ SPORÁKY PRO ŠKOLY s roštovým rožněm
na opěkánl masa, uzenin, topinek atd. — olekiřínou nebo
dřevěným uhlím, značky

unlversál, kuchyňské těleso dnoška„Kč 655
dodává jediný výrobce — ©

F E N o M © továrna opěkacích přístrojůa kaman,
PRAHA II., VÁCLAVSKÉNÁMĚSTÍ ČÍSLO 53.

Nabídky a prospekty (i na kamna Fenom s automalickým
čištěním kouřovodů) zdarma a nozávazně. :

U hd . ,„ w wž vůtlém věku mělo by
vw „ w wase Vaše dítě učit

hře na klavír. —
Pořiďte mu planě
DALIBOR.
Snadno je zapla
tite. Radost dité
te ze hry, radost
z plného, lahod
ného a čistého
zvuku budetemíti
nádavkem. Piano

DALIBOR,
českýnástrojsvě
tového jména. —
Továrna na
planaa planina
DALIBOR,

společnostsr.o.
v Zákolanech.

. Obrázkový ceník franco. Výhodné splátková podminky.
Při hotovém velká pokladní srážka. Záruka. Výměna.

Ne k vůli nám — aloe k vůll sobě kupto sl

PIANO „DALIBOR“
prvotřídnídomácí výrobek! | == Budete spokojení!
Vystavujeme na každém veletrhu v Praze: Radiotrh,
v Brně: Výstavní trhy; v Plzni, v Bratislavě a v Lub

lani. P. T. učitelům zvláštní výhody!

, ódní vlněné pánské ij
SUKNA, zó37/,zizěnépánskéi
© © Vzorky obratem na požádání. Vyjde i ochotně vstříc platebními podmínkami, odvoláte-li se na Věslník. ©

platné 25 Kč. Čísloúčtu poštov.
Společenské tiskárny v Přerově, No



V PŘEROVÉ 1. KVĚTNA 1934 ' ROČ, XII. ČÍS.17.

K UČITELSTVAČSL.

AAABA<-Aaaa 6

Osobnost

Četli jsme v poslední době ně
kolik nekrologů nad hroby sla
rých řídicích učitelů. Očtšinou se
s mrtvým loučila tklivě celá 0
bec. Žáci, dnes už staří olcové
rodin, vzbomínali vděčně jejich
práce školní a mimoškolní. Byli
nejen | učiteli, ale i obělavými
rádci ve svém působišti a pbraco
vali, jak zní moderní termin, li
dovýchovně. | Byli autorilou a
byli milováni, ač mnozi z nich
neznali a ani nehloubali o pro
blémech moderní bedagogiky.

Na nás klade doba jiné, zvýše
vně božadavky, ale všecko vědění
„a umění sotva by nám zajistilo
čestnou bamátku a dlouhé vzpbo
minky žáků, kdyby učitel ne
chtěl býti osobností.

Osobnost, charákter, to, čemu
jen zřídka lze se naučit z knih,
zajišťuje učiteli misto v historu,
byť i jen v historů jedné obce a
několika sel občanů. Osobnost u
čitelova, která dovede vystoubit
ze školních stěn i do veřejného
žtvota, aniž by tam vzala úhony,
ale broto, aby i tam šířila ideály,
musi býti i naším cilem.

Bylo by zbylečno přemýšlet o
tybu ideálního ©»kantora« bu
doucnosti, kdybychom přeszdán
livý rozbor se skutečností nevě
řili, že i tento tyb musi býth ná
boženský, aby mu byla zajištěna
vděčná vzbominka. 

Nebezpečí z prodlení

Nikdy nebyly ččasopisy nepolitických učitelských
organisací tak přeplněny politickými články a Ú
vahami, jako právě nyní. Zaujímali jsme vždy
<právné stanovisko, že ani politika nesmí býti

učitelstvu lhostejna, že je třeba i rozhledu a vzdě
ní politického, protožemnohé otázky, zdánlivé
jen učitele a školy. se týkající, byly a jsou řešenypoliticky.

Bohužel, učitelstvo samo nepochopilo dobře vý
jak

jej formuloval měkolikrát president Masaryk. —
Dnes je ohrožena demokracie, začínají vystupo
vat nové struktury sociálního a hospodářského ži
vota, změny, které jsou příliš pronikavé, aby ne
otřásly hluboce dosavadními formami společen
skými 1 myšlenkovými. Odtud ten veliký zájem
učitelských organisací o politiku, hospodářství i
sociální řád.

Tento zájem by nás mohl těšit, kdybychom vi
děli, že učitelstvo chce positivně přispět k obra
ně závažných hodnot a zůčastnit se práce na vý
stavbě společnosti lidské. Zatím z toho, co pozo
rujeme, máme jen málo příznivý dojem naprosté
negace, která se upírá k hodnotám dávno odby
tým a která nedovede zaujati kladného stanovis
ka k řadě činů, jež by znamenaly potřebnou re
formu dosavadních společenských řádů. Toto jed
nostranné a neplodné stanovisko socialistické ne
svědčí nikterak o vážném a upřímném úsilí o spra
vedlnost, na němž by mělo míti učitelstvo podíl.

Zejména opomíjení a odmítání křesťanského
názoru světového, na němž, jak se dnes ukazuje,
jediné je možno budovat bezpečně a v naději na
úspěch, jest chybou zásadní a neodpustitelnou.

Šablona protiklerikalismu. o níž jsme doufali,
že po zkušenostech z konce minulého století sc
iiž nikdy mezi inteligentními lidmi u nás neobje



KALEIDOSKOP
Po náboženství filosofie?

Profesoři středních škol-filosolo
vé si stěžují, že místa pro filosofii
nejsou vůbec vynisována a že VY
učování filosofické propedeutice se
Šmahem svěřuje silám nekvalifiko
vaným, Upozorňují docelaprávem.
že zanedlouho nebude filosofii vů
bec nikdo studovat. protože to bude
zbytečné. A tak vidíme, že Do sna
ze odstranit ze střední školy ná
boženství. přichází se k odstranění
také filosofie. Je Ovšem otázka.
kam tento nezdravý amerikanis
mus. který zná jen praktickou dři
nu. nás přivede.

Zarážeřící mluva číslic.

V USA je přes 200.000učitelů bez
mista a 2.280.000 dětí věku škol
ního bez vyučování. Snížení platu
vvučujících učitelů činí 40procent
a ieště na mnohých místech dostá
vaijí místo peněz bony. Cena ne
pronlacených bonů činí již sumu
přes 40 milionů.

V Londýně demonstrovalo 4000
učitelů onroti srážkám platovým.,
které začaly za vysokého kursu
libry a zůstaly i no její devalvaci.

V Německu isou propuštěny ze
státních služeb vdané ženy. jejichž
domácnost má nějaký stálý rodin
ný příjem. V samém Hamburku
bylo již nropuštěno 100 vdaných
žen a týž osud čeká ještě 68.

V Polsku bvli novým platovým
zákonem přeřaděni všichni učitelé
do nižšího platového stupně. zatím
co platy vyššího úřednictva a dů
stoinictva zůstaly nezměněny. Po
čěřeční učitelské služné je 139
zlotých.

Resoluce pedagogického týdne.

V resoluci pedag. týdne se žádá
pro uřitele úplné středoškolské
vzdělání 'a 2leté vysokoškolské
vzdělání odborné na universitách
nebo technikách. Ústavy učitelské
buďtež z úsporných důvodů zru
šeny. Jednoleté státní pedagogic
ké akademie (sou pokládány za
přechodný útvar. Žádá se. aby
nebyly rušenv. ale rozšířeny na
2leté. Žádá se jednotná pracov
ní škola a již nvní ať jsou zřízo- '
vány pokusné školv jednotného
typu. a to. mateřské, jednotná
škola I. stunně. II stupně (Ko-.

214

ví, rozvíjí se dále a šíří myšlenkovou nemohouc
nost, zásadní postoj proti a sama V sobě uboha
a jalová, nemůže ovšem ani dáti pevného a spo
lehlivého základu. Všeoky články, úvahy, citáty,
řeči, konference, končí tak banálně a trudně dáv
no překonaným stanoviskem.

A bude groteskní, až při změně sociálních a
hospodářských řádů, ať už v tě či oné formě (zá
kladní myšlenka je už jasně patrná), čsl. učitel
bude státi jako odumřelý výhonek starých, nc
možných řádů na škodu (a patrně i na posměch)
stavu i školy a výchovy.

Katolické učitelstvo nemůže jíti touto cestou,
není ani nebezpečí, aby jí šlo, protože křesťan
ský základ. na němž buduje, zaručuje mu i aktiv
ní účast v budování státu s vůdčí myšlenkou křes
ťanské demokracie.

SLOUPEK MLADÝCH
Mládež a autorita

Filosofická revue, kterou. vydávají olomoučtí
dominikáni. přináší v dubnovém svazku pokračo:
vání břednášky dominikánského profesora P. S.
M. Gilleta. kterou proslovil na loňském akade
mickém týdnu v Břevnově. JOyjimáme z ní od
stavec o mládeži a autoritě.

»Dnešní intelektuální mládež neukazuje odda
nost k autoritě jak světské, tak náboženské. [e ne
přátelská každému donucení vnilřnímu, jimž se
obyčejně projevuje provádění autority. Stěžují si
na to profesoři, zrovna tak rodiče. a ještě vice
soudcové. Tu je nutné dáli pozor, aby se dobýe
rozumělo a nepřehnalo. Dnešním mladým inle
lektuálům se nabrosto broliví | autorita, která
přichází ze zevnějšku jako brutální břikaz, bořá
dání, hodící se vice bro věci než pro lidi, bro ne
rozumné než bro rozumné, krátce, aulorila bez
srdce. Takže v upbuštěnímládeže od aulority je
možná právě tolik viny a chyb se strany autority,
jako se strany mládeže. Toho důkaz je, že mnoho

vé vůdce, kteři mají srdce i hlavu, kleří k vozka“
zu břipbojují příklad, kleří se vnucují postubem
ve vlastním životě vic než mluvením (dnešní mlá
dež se děsí verbalismu), kteří nevyžadují jen bo
slušnost, nýbrž ukazují též lásku, kteří jsou ne
zištní bři rozkazování, obětaví pro společné dob
ro „jehož břímě mesou, které je radost krok za



PRO A PROTI
Práce za odměnu

Je kdesi pilník učitel
a čislou umí práci,
že jeho přísný velilel'
se vedle něho zlráci. ,
Ušak vděčně mu lo opláci
a vlibná jeho hlava
co odměnu mu za práci
vždy novou bráci dává.

Zmoudření Dona Auijota
našcho pokroku — toho až do zblbnutí — sc

asi nedočkáme tak brzy, neboť ještě v nedávné
zprávě starosty ČOU byl vzdán dík Volné myš
lence za akci pro vystupování z církve. To se dě

Puntík.

je v době, kdy všichni, kdo mepozbyli poslední
špetky rozumu, přicházejí k spřesvědčení, že ná
boženská výuka je pro mravní stránku života tak
potřebná, jako čtení nebo násobilka pro stránku
kulturní. A přece tomu projevu výbor ČOU tles

kal. -n
Divné stavovství

Vždycky se Věstník ÚS velmi dušuje na svou
politickou nestrannost a čistotu stavovství. Pročí
táme-li však jcho stránky, přicházíme k přesvěd
čení. že je věrným ctitelem socialistů všech od
stínů (zvláště však soc. dem.). kritickým pozorova
telem strany republikánské, nepříznivcem národ.
demokracie (její agitace v poslední době mezi u
ČGitelstvemdiv jej nepřivedla z míry). a konečné
zásadním a zarputilým nepřítelem stran, opírají
cích se o náboženský názor světový. Taková jest
tedy jcho politická nezaujatost a tím i jeho sta
vovství ocitá se často v divné hře barev. -n

Čo to bylo?
Na VÍ. pedagogickém týdnu nepřednášela řa

da ohlášených řečníků. Nepřednášel prof. Kád
ner ani dr. Otto, rada Patzák ani inspektor Pá
tek, chyběl inž. Svoboda a prý ještě jiní. Doc.
Příhoda odjel do Francie a opatřil si tak alibi
pro resoluce, které však nemohou zapříti jeho
přímé nebo nepřímé otcovství. Byla to epidemie
skutečné mebo snad jen politické nemoci? Velmi

zajímavým způsobem také komentuje Pedago
gický týden Věstník ÚSTU. Tyto glosy jsou cha
rakteristickým dokumentem bezradnosti v peda
gogice i v jiných odvětvích.

menium), IM. stupně (Athene
um). Školy ať jsou důsledně koe
dukační. církevní školy buďtež
postátněny a uzákoněna rozluka
Církve a státu.

Zanočítání vojenské presenční
služby.

Ministr Nár. obrany Bradáč pro
hlásil, že v brzké době bude mož
no započítati presenční vojen
skou službu do pense i do pořadi.

Těžko bojovat,

4. číslo brněnského Indexu při
náší úryvky z řeči známého repor
téra dra F.Kocourka 0Rakousku.
Pravil: Proces, jehož jsme dnes v
Evropě svědky, se dá vyviádřit ta
ké touto zkratkou: Tragické je, že
všude kolem nás jsou pohotoví, ak
tivní a výbojní jen příslušníci 
myšlenkově konservativních tá
borů .se svými obratnými, režijně
a herecky nadanými vůdci. zatím
co příslušníci levice setrvávají v
inteligentním pozorování na úů
stupnu a v iluserní neaktivní kri
tice příčin pádu. - Zdá se nám, že
ty konservativní myšlenky přece
jen nejsou tak zatuchlé. vykazuji
li stálou aktivitu. Levice nebojuje,
nemá zač. Ztratila myšlenku a
důvod existence, a právě ta pasi
vita ukazuje. že už není zač bo“
tovat.

Modus vivendi řeší staré
SDOTY.

Nedávno byla sjednána dohoda
s vratislavským arcibiskupstvím
o lesním a částečně i jiném ma
ietku v našem státě. Dohoda tato
ovšem pnodléhá schválení sv. Sto
lice a je jednou z dohod, kterými
nodle modu vivendi budou upra
venyv hranice diecésí. Je zajímavo,
že tato dohoda upravuje poměry.
na nichž se nedovedlo Rakousko s
Pruskem dohodnout od dob Marie
Terezie.

Ústřední matice školská.

Výroční zpráva, kterou podala
Ústřední matice školská za svůj
53. správní rok, ukazuje, že ani v
republice neztratila tato instituce
podkladu své existence. ÚMŠ má
dosud 2 střední školy. 8 škol obec
ných. 187 škol mateřských. něko
lik škol odborných a vydržuje řa
du! kursů, zeiména jazykových,

215



PRAKTICKY UCITEL

Meteorologická mnozorování ve
škole.

Vděčné téma pro činnou školu
i záslužný čin ke kBlimatologii
kraie. Pozorujeme srážky vodní,
teplotu a tlak vzduchu. směr a sí
lu větrů. Srážky zaznamenáváme
dešťoměrem a pozorování zapisu
leme nodle stavu vždy v 7 hodin
ráno za uplynulých 24 hodin. -
K tomu poznamenáme druh (zn.
déšť . — sníh * atd), případně
bouřka a čas. kdy se ulHálv.
Dešťoměr stavíme na volné pro
stranství. ne bNzko zdí nebo plotů,
které bv část srážek zachycovaly.
Sníh neinrveroztopímea množství
vody nak změříme.Teploměr unev
níme na místo stále zastíněné, nej
léne do dřevěné neb plech. skřín
kv tak stavěné, abv kol teploměru
stále proudil vzduch. jehož teplota
je směrodatná. Chráníme jei nřed
sálavým teplem. Pro školní nozo
rování je výhodný teploměr maxi
mo -minimální, který ukáže nej
vvšší a neinižší teploty dne a ne
záleží tudíž na hodině pozorováni.
Tlakoměr pozorujeme zpravidla za
den jednou. Toliko ve výjimečných
případech za bouří častěji, abychom
mnoznalisměrv tlaku za jejího prů
běhu. Jednoduchý ukazovatel smě“
ru potom snadno zhotoví žáci U
nevníme jei rovněž na volné nro
stranství. Stačí naznačiti: »bez
větří — vánek, větřík, vítr — silný
vítr, vichřice. (Vánek| unáší kouř,
větřík pohvbuije listím stromů, vítr
klátí větvičkami. silný vítr větve
mi. v nichž hučí. vichřice větve lá
me.) Výsledků hoině používáme v
počtech a vlastivědě. Na nříkl. vý
počet týdenních a měsíčních srá
žek. teploty a laku. průměrů roč.,
měs., rozdíly mezi maximem a mi“
rimem atd. Odnočítávání stupňů
a mm (pozor. aby oko bvlo v ro
vině hladiny rtuti) Podle výpočtů
snadno si zhotovíme diaaramv.

Stříkání barvou.

VYpříznivých poměrech můžemoseznámit 3 touto technikou žac
tvo 7. a 8. škol. roku. Stříkání se
používalo již dřívek výplním nloch
při rýsování. V noslední době se

216

V, prázdninový kurs
Čas ubíhá, pomalu uzavíráme školní rok a blí

ží se prázdniny. Abyste užitečně ztrávili volný
čas v prázdninách, volili jsme program V. kursu
tak, aby účastníci po celých 14 dní byli stále svě
ží, veselé mysli, shlédli nové kraje, poznali nové
lidi povzbudili se, vzdělali se a ušlechtile se po
bavili. V. kurs je novou etapou vc vývoji kursů,
a doufáme, že výsledky půjdeme opět výše, přes
překážky, Přijďte, kteří jste již na kursu byli,
přiveďte známé. Plňte apoštolát —učitele-kato
líka.

Do Rumunska
Vybrali jsme letos pro zahraniční zájezd Ru

munsko. Nejde jen o to, že je to náš spřátelený
stat, kde budeme skutečně jako doma, ale i proto,
že Rumunsko je poměrně kraj málo známý. Mnozí
snad si myslí, že tam ani není tolik zajímavosti,
které by stály za to, aby byly shlédnuty.

To je omyl. Rumunsko má mnoho krásných vč
cí, které na své cestě větším dílem spatříme. Si
biň a Brašov jsou krásná města, obklopená vy
sokými horami. Cesta | průsmyky "Franssylvan
ských Alp je přímo pohádková. V těchto horácn
isou ukryty nádherné královské zámky v Sinaii,
Peles a Pelisor, poloha je na světě jedinečná. —
Ihned pod horami je Campina, kde máme přile
žitost shlédnout potrolejová pole, pohled jedi
nečný.

Hlavní město Rumunska, Bukurešt, 635 tis. ob.,
je nazýván Paříží východu pro svou skvělou c
leganci. Z řady překrásných chrámů jmenujeme
jen Stavropoleos, nádhernou stavbu. ozdobenou
nádhernými freskami. Je tu jedinečný park krá
le Carola I., velmi krásné stadion a řada nádher
ných staveb. (královský zámek. palác umění, par
lament) jsou všeobecně obdivovány. Vedle toho
ovšem snoubí se s tímto západnictvím ještě v Bu
kurešti 1 snivý, malebný východ.

Rumunsko má řadu monastýrů se skvělými a
nádhernými starými obrazy. I lidové umění v
Rumunsku zaslouží pozornosti a je u nás skoro
neznámo.

Rumunské lázně v Constanze a Carmen Syl
vě na Černém moři jsou jedny z nejkrásnějších
východních lázní a svou elegancí nezadají také
nijak lázeňským místům na západě.



Kdo tedy do Rumunska wpojede, přijde plně
na své« a bude překvapen krásou země, o které
toho ještě tak málo víme. Rozhodněte se proto br
zy. Cesta do Rumunska je krásná a zajímavá, a
te proti jiným cestám, které se dnes do Rumun
ska podnikají, opravdu velmi levná vzhledem kc
svému prvotřídnímu programu.

s"

Hlubinářům-kursistům! Jako minulé kursv, 1 Jet05
bude echůzka hlubinářů, na níž nodá. referát redak
for P. dr. S, Braiio. Pan dr, Braido bude 6 námi D2
celý kurs. -— DPrázdninovou adresu poznamoenejte
hned v přihlášce. — 50 proc. slevy na dráze budou
míti všichní kursišsté. V krajinských odborne“
promluvíe o V. kursu, — Doha přihlážek končí kon
cam června, Poněvadž nočel přihlášek je omezen,
budou mozdější přihlášky vvřizenv případ od pří
padu.

Z pracovny. © velikonocích přinesly všechny oka
tobické časopisv zprávy o V. kursu. Tiskový referát
vykonivá kol. IManzelka. Od 1. kvčína přihlášky
a vše. co se se kursů týká, posílejte ma odresu I.
Kuncka, Olomouc, Wurmova 11. — V kvčinu bude
expedován Sborník přednášek IV. kursu v Bán. Bv
strici edicí Krvstal, Program exkursí byl přesně
slanoven kol. Šnvrychem, no úmluvě s KČST. v
Náchodě. KČST, v Nůchodě projovil zvláštmí ochotu
vviíti všsiřícvšem našim přáním. — Prof. Bedř. Pro
fold z Náchoda nřipraví pra tištěný »Program« kul
iurně historickou stať o Náchodě. Prof. Profeld na
psal stať o dčijnách a vývoji zámku a města Ná
choda do »Průvodcec, vydaného KČST. v Náchodo.
Biogvafii o děkanovi P, Josefu Regnerovi vydal u J.
Oliv v r. 1925v Praze. P. Rogner jesi známá osoba
Jiráskovy kronikv »U más« (P. Havlovický). P. Reg
ner měl pronikavý vliv na kulturní vývoj Náchoda
a Náchodska v I. polovici 19. století. Doporučujeme
obě knihy. Prohlídku Náchoda vede a historický
výklad nodá p. insp, Jan Pcisker a p. prof. Nesládku.
— Kol. J. Kachliík věnoval V. kursu kresbu Nácho
da a návrh na nálepku k V. kursu. Kdo by si přdi,
doniš kol. Kunckovi (pohledstec 40 hal., nalepka 8
hal.). Obě kresby jsou velmi zdařilé.

Žádám všechny účastníky V. kursu, aby své při
hláškv a dotazy vyřídili se mmou-do 20. června. V
čarvanci isem ma dovolené a aRandu povede můj
zástunce. Žádám všechny, aby se podle toho zaří
dili, aby pak mevzniklo nějaké nedorozumění. —
Jan Kkuncek,

tato technika rychle rozšířila v
reklamě a hlavně v dekorativním
malířství Rozprašovač barvy lze
zhotovit z malé skleněné baňky a
dvou skleněných trubic podle
princípu Heronova. Nevvrovná se
ovšem rozprašovači kupovanému,jenž je pro žákv cenou nedostupný,

Proto nmostačí drátěná síťka z
jemného pletiva (staré čajové sít
ko) a upotřebený kartáček na zu
by. Barva může býti hustá, naná“
ší se na kartáček přímo z kno
flíku.

Obrazec. který chceme stříká
ním vyvolat. vystříhneme z papíra
a položíme na kresličku tak, že
bervu rozprašujeme buďto uvnitř
(mositiv) nebo vně (negativ). Tech
nický výcvík provádějme na vět.
ších nečleněných plochách. Po0z
ději zobrazujeme složitější věcí
plošné i prostorové nánisy. měřic
ká tělesa atd. Předměty stínujeme
v jednom tónu nebo různé odsti
ny klademe na sebe a rozmanitě
je kombinuieme, Tak dosahujeme
krásných barevných efektů. Kdo
by se o věc blíže zajímal. naide u
kázky postupu v Čsl. kreslíři, roč.
I. č. 2. (Vydává státní nakladatel
ství v Praze).

Stříkání barvou mnozí kresliči
zavrhují. Myslím, že neprávem

mu. s čím se denně setkáváme?šk

Dobrý a levný názor.

Děti nřinášejí do školy barevné
obrázky zvířat s reklamou »Pero
lye«vzadu. Na přední straně není
však kromě obrázku žádná rekla
ma a lze jich tudíž dobře použíti
jak v přírodonise tak na př. v ze
měnise

Opatřili jsme si arch modrého
paniru a křídou jsme nakreslili
zhruba obrysv Afrikv. o které se
nrávě nčíme. Barevnými křídami
jsme naznačili větší řeky. hnědým
tečkováním voušť, jednoduchými
obrysy stromů nralesv. travou sa
vany a klovatinou jisme přilepili
na vhodná místa obrázky zvířat:
na nobřeží Středozemního moře di
kobraza.k Nilu hrocha a nosorož
ce. do střední Afrikv aorilu a slo
na.do východní žirafu.zebru a bu
vola kaferského. do jižní pštrosa.
Hoši měli radost, iak pěkná, pestrá
a Doučná mapa nám vznikla. 0
statních obrázků použijeme nĚ.
nrobírání Australie, KBH.

217



SKOLSKÉEA
Odměny učitelům pomoc. škol.

Odměna, stanovená pro učitele
pomocných škol v $ 11.,odst. 2.,zák.
č. 861.929Sb. přísluší jen učitelům
na veřejných pomocných školách
(třídách) vpodle tohoto zákona«
(Š 2. a 20. cit. zák.) N. č. 5339/34,

Pojem substituta,
Substitutem nebo suplentem po

dle $ 1. (1. a 2.) substitučního nor
málu ze dne 3. června 1839 č. 63
Sb. pol. zák. může býti jen osoba,
lež ovvkonává učební novinnost
učitelského úřadu. jenž se skuteč
ně uprázdnil. nebo byl uvolněn zane
prázdněním učitele neb profesora v
celém rozsahu učební povinnosti,
jež s vykonáváním tohoto učitel
ského úřadu ie spojena. N, ze dne
13. března 1934 č, 2597'32.

Veřejné pomocné školy a třídy.

Pomocné školy a třídy, které
byly vydržovány dosud obcemi
($ 20. zák. č. 86,1929 Sb.) stanou se
veřejnými pomoOcnýmiškolami (tří
dami) ve smyslu $ 2. tohoto zák.,
tenrve rozhodnutím zemské šk.
rady ve smyslu 620. cit. zák., jímž
k žádostiobce byla pomocná škola
(třída) přeměněna v nomocnou ško
lu (třídu) »podle tohoto zákona«,
N. 5339/34.

Jednotné učebnice.

Snaha. zavésti jednotné učebni
ce nro všechny školy jednoho škol.
ního okresu. naráží na odpor uči
telstva i občanstva. I no stránce
nedanouické by nebylo rozumné,
abv se toto stalo pravidlem, Nehle.
dě k tomu. že také školní osnovy
vvbízejí. abv každá škola byla
aspoň pokull možno po stránce
zvláštností kraiových individuální.

Srážky činovného.

Celé řadě učitelstva ©bylo pří
srážkách činovného sraženo činov
né nesprávně. anebo na základě
okolností. které již nominuly. Bude
proto podáno velmi mnoho stížno
stí namnoze oprávněných. proti to
muto postupu. Bylo jistě na místě
hned v počátcích důkladně poměry
vyšetřiti. protože tímto způsobem
se státní administrativa zpomaluje,

218

PRAVNÍ ROZHLEDY
Ředitelská místa

Mnozí z našich kolegů si stěžují, že při obsa
zování míst nemohou lety vůbec konkurovat s tě
mi, kdož mají započítaná legionářská leta. 45letý
odborný učitel, jenž není legionářem, nemá na
prosto v konkursu na ředitelská místa naděje na
úspěch proti stejně starému (případně 1 mladší
mu) kolegovi legionáři. Tím způsobem jest řada
starších odborných učitelů vůbec vyřazena z mož
nosti nabýti ředitelského místa. Postižení kolego
vé žádají, aby se legionářům nezapočitávala leta
do konkursů o místa, aby tak značná část odbor
ných učitelů nelegionářů mohla také ředitelské
ho místa nabýti.

Tohle není ještě náprava
Ministerstvo školství vydalo výnos, kterým

zdůrazňuje, že vybírání zvláštních příspěvků ne
bo školného na měšťanských školách od přespol
ních žáků, kteří nejsou vzdálení více jak 4 km
od školní budovy, ie nepřípustné. Na jedné stra
ně ovšem se tím ulehčuje návštěva školy chudým
dětem, ale nelze zapomínat. že tímtéž výnosem
jsou těžce ipostiženy velmi mnohé obce. které

WV bd v ., *, ? ws.,měšťanskou školu vydržutí, musejí do ní přijímat
v , vw? . . :přespolní žáky, ale nemohou donutit ani okolní

obce ani rodiče žáků, aby úměrně na školu při
spívali. "Tohle není rozhodně náprava dnešních
neudržitelných poměrů. v nichž jsou měšťanské
vškoly.

Nezaměstnaní učitelé a učitelky mohou
hospitovat

Ministerstvo školství a nár. osvěty vydalo vý
nos ze dne 16. března 1934 č. 2650-I, kterým se
povolují nezaměstnaným učitelům a učitelkám
domácích nauk hospitace na národních školách.
Ti, kdož chtějí hospitovat. podají žádost okresní
mu škol. výboru, příslušnému pro jejich bydliště.
Kandidátům má tak býti umožněno, aby se prak
ticky zaučovali na škole do školní práce. Mohou
vykonávat také některé práce administrativní a
občas mohou také vyučovat. Z doby, kterou od
hospitovali. může se jim 5 měsíců započísti do po
vinné 24měsíční služby nutné ke konání zkoušky
učitelské způsobilosti. Tinak je ovšem vyučování
i práce úplně bezplatné.



1. Janík: ,

Výklad o výrobě elektr, proudu
Zhotovíme je z pásu (obruče) ple

chu asi 12 mm Šír. tak, že jej ohneme v
rámeček 15x15 cm a navlečeme na dra
těnou osu. Vznikla vlastně smyčka, kte
rou upevníme mezi poly »magnetu«.

Výklad na modelu začneme po po
znání, Že V proudovodiči pohybujícím še
v mag. poli vzniká el. proud. Pak při
pomeneme, že síla vznikléhoel. proudu je
závislá na množství siločar protatých
vodičem. Postup:

Smyčku postavíme kolmo k procháze
jícím siločarám mag. a pozorujeme, kolik
jich prochází smyčkou.

Žádná, poněvadž smyčka je proti nim
postavena hranou, tudíž v smyčce mc
vzniká žádný proud. Pootočíme o 45 st.
a opět pozorujeme. Nyní již mag. siloč.
protínají smyčku a indukuje se tedy v
ní cl. proud. Totéž učiníme po otočení »
dalších 45 st. Teď je smyčka siločarám
vystavena celou svou plochou a vzniká v
ní tedy proud největší elektromot. síly.
Dále jí ubývá, až při 180 st. je rovna
nule. Při dalším pohybu vzrůstá opět,
ale má směr opačný. Celý postup pozna
menáváme a můžeme též snadno zná
zornit vlnovkou (sinosoidou stř. proudu).
Ostatní je dostatečně známo z učebnic.

Třífásový proud vysvětlujeme na kot
vě s 3 smyčkami, jejichž roviny svírají
úhel 60 st. Velmi dobré je míti každou
smyčku z jiného plechu neb jinak zbar
veného. Při výkladu pozorujeme indu
kované proudy vždy po otočení o 60 si.
Začínáme, když jedna ze smyček (mů
žeme již říci cívek) je svou rovinou
kolmá k procházejícím siločarám. Pak
řekneme, že začátek jedné cívky je spo
jen s koncem předcházející a od tohoto
spoje vede se vždy jeden vodič. Odklonu
za určitou dobu pak říkáme fáze a
vzniklému proudu třífázový.

Magnetický tok můžeme naznačiti tak,
že do sev. polu vložíme kapesní svítilnu
a trs paprsků kotvou protínaný je totéž
jakoby protínal mag. siločáry.

Fr. Ginter:
Pro záchranu ptactva

Ornithologie je důležitý a široký úsex
vědy živočišné, zoologie, úsek teoreticky
sice dosti dobře již zpracovaný, ale ne
patrně prakticky využitý v hospodářském
a kultumě estetickém životě člověka.

Myslím, že v dnešní době zvláště kru
hy zemědělské, lesnické, zahradnické a
majitelé zahrad a zahrádek vůbec, měli by
se více snažiti získati alespoň základní
vědecké poznatky ornithologie a využití
jich jak po stránce užitkové, tak také
kulturně-estetické ve svůj prospěch, k do
bru zemědělství, lesnictví, k dobru sadů
a svých zahrádek, ale také k duševnímu
osvěžení a zjemnění lidských citů, ke
konečnému probuzení lásky k životu a
k přírodě.

Čitově založenému člověku je význam
ornithologie po stránce estetické snad do
statečně znám, ale naprosto není chápár
význam ornithologie po stránce národo
hospodářské. Zde jest třeba ještě dlouho
leté práce, přesvědčování, dokazování,
výchovy.

Máme zákonnou ochranu všeho užiteč
ného ptactva. ale dnešním nezájmem,
nevědomosti, nesvědomitostí a necitelno
stí mnohých nemáme vlastně ochrany,
Či nepatrnou.

Ztřeštěný racionalismus v polním hos
podářství, při kterém mizí každý keř na
mezi, vrboví kolem potoků, každá pláň na
svahu. nedostatečně pěstované hospodář
ství rybnikářské — bezohledný raciona
l'smus v hospodářství lesním. při kterém
se zapomíná na sebe menší koutky 0
chranné pro naše ptactvo. kácení starých,
dutých stromů a nenahrazování jich umě
lými budníky. to vše působí, že ptactvo
naše ztrácí přirozená hnizdiště, opouští
krate — ptactva rapidně ubývá.

Na druhé straně pak veliké rozmno
žení škůdců, hlavně však nesvědomité
rozmnožování koček v našich městech
1 vesnicích, koček, z nichž většina pro
nesvědomité opatrování majitelů a ne
dostatek potravy, stává se potulnými a
zvyká na lov v poli, v lese i zahradách —

219



nesvědomitost pak dospělých, surovost a
bezcitnost dorůstajících i mnohdy školní
mládeže, způsobují největší škady v na
šem ptactvu.

Srovnáme-li předválečnou zpěvnost v
našich sadech. lesích a polích s dnešní,
přicházíme ke smutnému závěru. Vět
šina rodů drobného ptactva, zvláště z řad
pěvců, datlů a křikavců, se značně zten
čila, ba mnohé rody v celých krajích jsou
na vymření, a tedy zvláštnosti. Zkušeno
sti a vlastní pozorování nutí každého,
aby se vší silou přičinil o záchranu naše
ho ptactva.

Prakticky tato záchrana se může díti
nejlépe v tak zvaných ornithologických
spolcích. protože jedině spolek má mož
nost rozvinouti všestranně svou Činnost
k podpoře a uskutečnění svých ideálů.
Ornitholocický spolek musí se snažiti pro
nřknouti do všech vrstev —občanských,
aby získal největšího pochopení a co nej
více přátel ptactvu. Nestačí zde jen vě
decké kroužky ornithologické, je třeba
spolkových podniků poučných. zábavných

k získání alespoň nejnutnějších peněž
ních prostředků k zimnímu přikrmování
ptactva, k zavěšování vzorných budníků,
k vysazování ptačího chleba, sadových
a lesních i lučních ochran.

Te třeba získati zájemce ze všech kru
hů společenských.

Zde. kolegové, zase čeká velká, ale zá
služná práce na vás. Učitel na venkově
i ve městě má příležitost a možnost uči
niti pro ornithologii nedozírné služby u
vědomováním a poučováním občanstva,
ale zvláště správnou citovou výchovou
Skolní mládeže. kterou možno iiž od nej
útlejšího mládí seznamovati a sbližovat
»s menšími bratříčky« | velikého přítele
ptactva. sv. Františka z Assisi.

Nedopusťte nikdv. aby. novědomostí
nebo zlomyslností bylo ve vašem půso
bišti zničeno třebas jen jediné ptačí hníz
do. Podporujte ochranu ptactva. zaklá
dejte všude © omnithologické| kroužkv.
spolky — protože ornithologie Vám dává
nejlepší možnost budovati ve vašem
eko lenší lidská srdce.

Jedni — a ti druzí?
Několik odběratelů si stěžovalo, že byli

neprávem unomínání. Jejich protest byl
velmi ostrý. ač se taková věc dá vyřídit
klidně. Nestalo se tak vinou nynější admi
nistrace. Loni iiž nebyly některé platy ze
sL lístků zapsány a tím ta nenříjemnost.
Cháneme rozhořčení, je-li někdo neprávem
unomínán a prosíme za prominuti, Nemáme
na tom vinv.

Ale jak teprve by se musela rozčilovat
administrace i redakce ne na několik, ale
na celé stovky odběratelů. kleří dosud ani
na upomínky nereagovali a předplatného
nezaplatili. Doufáme, že toto rozčilování
nám bude ušetřeno a že všichni dlužníci
řádně ihned zaplatí.

Redakce a administrace.
Zájezd do Zlína,

Kraiinský odbor katol. učitelstva na 0
pavsku/ uspořádá ve středu dne 9. května
1934autobusemzájezd do Zlína k pro
-hlídce tamních reformních škol (s hospita
cemi a konferencí) a Baťových závodů. Při
hlášky účastníků přijímá Štěpánka Rajdo

220

vá, učitelka v Bruntále. — Zveme k hojné
účasti i členy Odboru hlučínského. ostrav
ského. karvinského a i. a vítáni jsou též
i hosté nečleni. — Cestovné 35 Kč.

Kraiinský odbor čes. učit. katol. v Ul.
Brodě. Pro chuvavost iodnatele nebvly Du
dávány zprávy do Věstníku. Proto tak činí
nvní. V té době bvla dne 11, února 193+
konána valná hromada. odboru. 11. března
členská schůze a 15. dubna taktéž. Valné
hromadě bvlo přítomno 30 členů. Po vyří
zení formalit hvlv nrovedeny volby. Před
sednictvo odboru nezměněno. Za členy VÝ
boru nově přijati kol. Tom. Sedláček, říd.
uč. ve Vlčnově. Jim, Fermanová, učka v Šu
micích. Jar. Šebestik. uč. ve Strání, Fr.
Otrubová, učka v Nivnici, Ši. Cenek, uč. v
Piiině a Jos. Řezníček, uč. v Lopeníku, Pak
přednášel P. Klement Fuss O. Pracd, na
thema »Společné pole spolupráce kměží a
učitelů.« Přednáška duchovního rázu, pro
nesená upřímně od srdce k srdci. Děkujeme
a vrosíme. bv nás dp. Klement ve schůzích
častěji navštívil, Bylo podámo též mnoho
cenných námětů pro práci v nastávajícím
období. Nadšení jest — jen vytrvat. — Dane
8, března konán v Uh. Brodě štěpařsko



ovocnářský kurs. jehož se účastnilo 25 na
ších členů. — Dne 11. března byla členska
achůze. iiž bvlo přítomno 2%členů. Při télo
promluvil Kol. předseda o form, 00 nejvíce
rozvířilo hladinu učitelského Života na, na
šem okrese. Pak oznámil, že v nejhližší do
bě započnou OČÍ, přednášk v ve Státní ju
bileiní vychovatalské knihovně J. A. Ko
mnenského v Nivnici. založené a nadané J,
M. ndm. kapitud. ©děkanom Th, Dr, Jos.
Kachníkem, umiv. prof. v. v. Pam prelát vc
zvláštním dopise děkuje, že se odbor ujal
emolupráce u že 8 přednáškami se již zamoč
ne. První přednášející bude D.říd.uč. v. v.
1. V. ITauorland. Pak přednášel kol. říd. uč.
Vineeme Nesvadba z Bystice p. Lopeníkem,
o svých zkušenostech v kreslení, Přednášel
zkušený maakdik. který svou rozpravu do
provodil velkou spoustou přinesených uků
zak žákovských prací, Byli isme všichmi za
jedno v ton, že »Nemo dat, guod nom ha
bol«. Učitel musí býti sám malířem a tento
předmět milovati, a nak jsou i děti dobrý
mi malíři, jak viděti u kol. Nesvadby, Še
hostíka. a -jiných našich malířů. Po čité de
batě schůze skončena. — Poslední schůze
bvla dne 15. dubna za přítomnosti 20 osob.
Bvla věnována | vřelé vapomínce na naše
hudební velikány ©B. Smelamu a dra A.
Dvořáka. O nich velmi krásně, vědecky ad
poutavě promluvil kol. Fr, Veselka, Svou
přednášku ©doprovodil © ukázkami tvorby
obou geniů lírn, že některé partie hrál na
klavír. iimé reprodukoval pomocí gramolfo
nu. Přednáška kol. Veselky byla vvslech

"nuta s mimořádným zájmem. Sám jest vý
bormým hudebním praktikem a znatelern
naší hudební literalurv, proto se také svě
ho úkolu 4ak pěkně zhostil, Do této schůze
zavítal též nový. uh.-brodský advokát ».
YUDr. Rostislav Štěpáník a slíbil, že nám
rád vždv v otázkách učitolsko-právmích Do
radí. ba nřislibil ij přednášku. Též p. prof.
P. Drábek navšlívil naši schůzi.

Příští schůze bude dne 13. května 1934
v reálném gymnasiu v Uh. Brodě. Refero
vati bude n. Ina. dr. tech. Fr. Cedivoda,
ředitel r .avmn. v Uh. Brodě o chemii kvas
né a přednášku doprovodí nokusy a ukég
kami v laboratoři sobě svěřeného ústavu.
Dostavte se všichni v hojném počtu, —
Jednatel.

Hustopečský odbor konali dne 15. dubna
£. T. výroční valnou schůzi v nádražní re
stauraci v Zaječí. Před hlavními body val
né schůze promluvila pí. kolegyně Marie
Plocková ze Stavoviček na táma: »Čím boji
kalolické učitole dmešní učebnice a čílan
kv«. V promvěšlené přednášce probrala re
ferenika zejména člámíky čítanek, ve kte
rých ic urážen cit katol. žáků nebo dějiny
našeho národa podány jednostranně. De
baty se mak zůčastnili téměř všichni při

tomní. Co bvlo o tóto věci napsáno, co byjo
resolucí a schůzí a výsledky nás neuspoko
iují, Potřebujeme čítanku, která by respek
tovala cítění katolického žáka. Po přednáš
ce podány zprávy činovníků za uplynulý
rok. 1. Zpráva jednatele: Odbor čítá 31 čile
nů činných a 28 přispívajících. Nikdo nevy
stoupil. přistoumili 2, V uplynulém období
konány 4 členské schůze se 4 přednáškamá.
Jednatel přijal 72 dopisy a odeslal 284. 2.
Zpráva pokladní vzata na vědorní. Bilance
m4 aktiva přes 1000 Kč. 3. Pak provedeny
aklamací volbv: předsedou opět zvolen Ja
voslav Kříž.učitel v Nosislavi, místopředse
dou dm. František Chalupa. katecheta z
Pohořelic. jednatelern ©Vádav | Bystřický,
učitel v Šakvicích. pokladní Emilic Pits
mansová. uč. v Nosislavě. Za členy výboru:
M. Plocková, uč.. Starovičky. Jda Toncrová,
řídící u.. Jváň, Marie Miklíková, učitelka,
Bolaradice a Jakub Kloupar, učitel z Kře
pic. Příspěvky pro příští rok stanoveny na
5 Kč. — Doslovem předsedy bvla schůze
skončena. Příští schůze bude v Kloboukách
u Brna a to 10, kvěína t. r. — F. Z.

Hranický odbor. Členské schůze v Lip
niku nad B. 22, dubna účastnilo se 26 kole
gů a kolegvň,. Po formalitách přednesl re
ferát o otázkách | státně-zaměstnaneckýchn
posl. Jos. Vičánek. V otázce učit. vzdělání
zdůraznil, že je třeba prohloubení učit. vzdě
Jání. ale stačilo bv úplně v dmešní mizerii
reformovat učit. ústavy. Výchovnou otáz
kou jsou zkouškv učit. dospělosti exiernis
tů. při nichž v posledních dvou letech pr
padalo 38 procent.. interních 3—5 proc.
Pracuje se na novém, velmi obsáhlém řá
du školním a vvučovacím.který bude obsa
hovat všechny nové výnosy a nařízení mini
sterská. ovšem nihodně uprav. a doplněna.
Důsledky gsnížemíplatů státních a veřej
ných zaměstnanců se projevují velmi trap
ně: Denně čteme o defraudaácích a úplai
káňství všude. kde jenom je co dělat s pc
nězi. Je to ziev nezdravý a velmi povážlivý.
Snížení zlatého krvtí na 30 nroc. a obsahu
zlata v Kč o 1 šestinu. mělo v zápětí čile;
ší proudění peněz. Orgamnisační vývoj ka
tolického učit. ide pomalu, ale jisté vpřed.
Pan noslanec zdůrazníl. že projevit aktivitu
na poli mimoškolním (besídkv. přednášky.
divadla. těl. spolky) jest povinmostí každého
učitele. Vážnost stavu učitel, je potřebí ob
novit. Přes dvě hodinv noslouchali přítomni
věcný a zajímavý referát. V debatě bviy
mnohé otázkv osvětlenv. Schůzi řídil kol.
říd. uč. v. v. Ant. Kleveta. — Příští schůze,
spojená s exkursí, bude 27. května v Lubo
měři. Bližší bude v příštím čís. Věsiníku.—I.

Těšínský odbor konal v neděli 15, dubna
t. r. v Orlové členskou schůzi za měkné úča
sti členstva. Bohužel. pozvaný řečník vdp.
P. Štěpán Herat nemohl přijeti a téma nn

221



„určené (Vlastenecký. výchova v márode a
škole) bude přednesemo ma příští dlonské
schůzi 17. června. —Probrány tedy záleži
tosti organisační, Kol. jednatel referoval o
Jotošních prázdninových modnicích Říš. sva
zu katol. uitelstva, zvláště o kursu v Nú
chodě, zájezdu do Rumunska, exeraiciich na
Velehradě a i. — Vyhověno pozvání snoju
účinkovat čísly hudehnímů zpěvními a re
citačními na svatováclavské akademii, kle
rá bude konána v září v Č, Těšíně. V pozd
ních měsících usneseno pořádat samostat
ný koncant nebo divadlo. Dobatováno 0 otáz
kách stavovských, o katol. tisku (Věstníku
a Výchov. listech). promlouváno o rozdělení
těšínského odboru na dva (Frvštát, Č. Tě

ším),což má být již v brzku uskutečněno. Ne
zamameňie ma. poslední ©předprázdnivou
schůzi 17, června!

Vyškovský odbor (skupina Sluuko-Bučo
vice) konal svou měníční schůzi 15. dub
ma ve Slavkově v klášteře. Na začátku schů
ze nastínil předsada stav současných otázok
školských v pedagogice, metodice i školské
administrativě a potom mřadnášeltkol. Io
lánková o kreslení po atrámce barav, jejich
vřírravy a upotřebení, V rozhovoru byly
probrámv školské aktuality. Pro příští schů
zi stanovona přednáška kol. Kachlíka o vy
učování zpěvu. | Účast uměla současnými
podniky orelskými v Křenovicích a v Bu
čovicíoh, K.

Uzávěrka 18. čísla je 10. května dopole
dne,

Redakční. V 15. čísle Věstníku. ve článku
»Společnost pedagocrického musea« 860stalo
nemilé nedovatřeaní. IV. val. hromada sc
nekonala 1929. ale 1933.Laskavě opravie.

Kam letos k moři? Do Lussingrande, je
diné ozdravovnv | čsl. katolíků na Adrii,
Čtvřnedělní pobvt od Kč 840.—. děti polo
vici. Otevřena dnem 1. kvělna, správu ve
čou Milosrdné sostrv. spolešné výpravy za
čátkem okaždého měsíce, jednotlivci kdy
koliv. Ilustrované prospekty na požádání
zdarma. Přihlášky vyřizuje. valutv a jíz
denky obstará Svaz Charity (milosrdné lás
ky) v Olomouci.

Učitelstvu národních škol! — Početní
výzkum. Experimentální ústav ŠVSP a Po
četní sekce ŠVSP žádají učitelstvo všeci
československých škol. aby se podle mož
nosti zůčastnilo výzkumu počtářské doved
nosti absolventů všch školních let národ
ních škol v RČS. Výzkum bude proveden
tekstv, vvzkoušenými na mnoha stech resp.
tisících čsl. žáků a crganisovám tak,že růz
né školy mohou mrovést různé způsoby
zkoušek. od dvojdílné zkouškv, vyžadující
asi 2 půlhodinv práce žáků, 1—2hod. práce
zkoušejicího učitele (náklad asi 50 hal. na
žáka) postupně až k nejsložitější zkoušce
všech kategorií. která se bude provádet
denmě 10—30 min. po 14 dní a vvžáůdá si
mnohem větší námahy zkoušejících učite
jů. (Náklad asi Kč 250—3 na žáka). Po
drobnější | informace pošleme ©nezávazně
školám. které se přihlásí na adresu »Počelt
ní sekce Školv vvs, studií pedagogických
v Praze-Nuslich, Boleslavova 250.«

Dvě místa učitelská v blízkosti velikého
průmvslového střediska na východní Mo
ravě budou obsazena od 1. září. Informace
podá redakce Věstníku, Hodslavice.

Sloupek »Ze školy a pro školu« v »Lido

222

vých listech« se snaží infovmovati člená
ře učitele o všech aktualitách a je doplň
kem praktických slatí »Věstníku katol, u
čitalsiva«. se ktorým ohce. udržovali co
nejlepší kontakt. Doporučujeme.

Místo řídicího učitele na pětitřídce ve
střední Moravě. Dobré spojení s blízkým
městem někotikrát denně. Dvěvotké zahra
dv. bvt ve škole. Potřeba asi 26 služebních
let. Informace podá ihned redakce Věsiníku.
Hodslavice,

Skvělá nříležitost k doplnění a zařízení
knihovny. Nakladatel L. Kuncíř, Praha.
modniká akci pro rozšířaní svých knih. Akce
je velmi dobrá. protože umožňuje za lac.ný
peníz a na nepalmé měsíční enlátky dostati
řadu krásných knih z jeho dobře známého
nakladatelství. Kuncíř nabízí ze svého skla
du knihv se značnou slevou. Podmínkou 10,
abv těchto knih bylo odebráno za 500 Kč na
měsíční splátky po 15 Kč. takže do tří lot
teprve byvbvlv zaplaceny úplně, Protože file
o díla skvělá. která jsou nabízena se znac
nou slevou (Ráček: Českoslovemské dějiny.
Vondruška: Životy svatých. Reubik: Český
rok 1848 atd.). doufáme, že naše katolické
učitelstvo hojně použije této vzácné nahíd
kv. Donište si o prospekt nřímo k naklada
deli (L. Kuncíř. Praha TI., Voršilská 1) nebo
zájemcům | podrobnosti oznámí | redakce
Věstníku katol, učitelstva. Tfodslavice,

Exercicie pro učitelky katolického nábo
nežství a jiné učitelky v klášteře v Chotč
šově u Plzně od 29. června do 2. července
1934 včetně. Exercitálor wdp. Adolf Pelikan
S, J. z Prahv. Začnou 28, června večer a
skemčí se w pondělí ráno 2, července. Cti
hodné sestry upracily nyní zvlášt. část klá
štera pro konání exercicií, kdo je všecko
k disposici. takže bude místo pro 40 účast
nic. Přihlášky. přijímá vikariátní úřal
plzeňský v Touškově Městě.



Vydavatelský odbor ÚSJU v Brně, Dvořá
kova 1. Vilém Stoinman o Bedřichu Sme
tanovi. Cena Kč 240. Spisek, určený pře
devším československé znládeži, je psán
přístupným, svěžím slohom. Knížka obsa
uje všechna významnější Životopisná da
m Mistrova a výčet všech jeho děl, prova
zený. stručnou, avšak výstižnou charakte
stikou.

L. Mazáč, Praha: M, B. Bóhnel, Finish.
T. vydání studentského sportovního yo
mánu. Po strámce Invavní nezávadné a až
na nochvhné řešení otázky | »Kostel nebo
přiště?« i onosiránee náboženské, Hicko L
brý. nenáročný obraz. sportovního Života.
95 Kč. Finish je částí středoškolské trilo
je. Nemrivní, Kašení, ktorá 1mdehoto na
kkrdatelství oněl vvidoauv nejbližších dnech.

L. Mazáč .„Praha: Tvůrcové dějin, První
díl. Starověk. Řada životopisů nejstavněj
ších mužů starověku, podaná v informativ
ní. ale nečlivé zkratce, Pramen rychlého a
dobrého noučení, Čena svazku 70 Kč, vá
zaný 100 Kč. Doporučujeme zejména pro
učitelské knihovny tata význímné dílo,kte
ré nřináží kromě toho řádu velmi dobrých
ilustraci.

Radost hospodyňky. Čí<. 4. Praktické va
dy pro damáenast a šalnu. Za Kč 2.50. Pra
ha NT. Luhlaňská 35,

L. Kulnciř. Praha: Vinice Páně. Nábhožen
ský věstník. Řídí A. Stříž. Roč. V. Č. 1. Kč
10—-ročně.Číslo přináší článek »VKomners
reuthu 1983«.

Vítězové, Olomouc. Slovenská 14: Dr.
Met. Habáň O.P. Matka Maria Kosatiková.
5. číslo známé sbírky přináší Životopis Čes
ké řeholnice a dokazuje tím opět snahu
sezpamovati čtenářo zejména s příkladný
mi zjevy našeho národa.

3. nenerace, Praha II.. Václavské 12. Prů
hojný list mladé generace lidové slramy.
ktorý si všímá a bystře hodnotí všecky zje
vy veřejného života, Ročně 10 Kč, Doporu
čuiemo.

Pedanonická knihovna Komenského v
Praze: Sto knih k studiu psychologie, Pu
blikace Pedagomické knihovny Komenského
v Praze I. — Klementinum, svazek 8. Za
3 Kč, nošlou za Kč 350.

Konvent dominikánů, Olomouc, Slovenská
14. Olomoučtí dominikámi vydali »Komple
tář nebo církovní modlitba večerní«. Hodí
se zvláště pro třetí řády, mar. družinv, bra
(stva. ale také pro soukromou večemní

«motlitbu. Kč 2.60 i s poštovným.
Ojednejte si ihned časopis ©»Moravský

omnithologz«.| jediný odbonný list v ČSR,
který vám bude pomocníkem. Roční předpe 8

platné 12 Kč.
vě. Čechova, 16.

A. Neubert, Praha. Praktická učebnice
latiny profesora AJ.Bradáče: »l,linsky v
1000 slovech« vvevětluje podrobně a jasné.
Upozorňujeme na mi všechny rodiče dneš
ních i nastávajících sekundánů, terciánů.
A. Neubert v Praze. HWvbernská 12.

Státní nakladatelství v Praze: Počtovnica
nre druhů triecdu Indov. škol. Julius Bal
lo a Augustin Matolin. V Praze 1933. Za
Kč390, Učebnica spevu pre I. triedu škol
stredných a imneštianských. Karol Štíka. V
Vraze 19533. 12 Kč.

"Alois Stašek, Velké Meziříčí: Josef Ledr,
zeměpisná čítanka. 3. díl. Vyšlo v Nové
knižnici učitelské. Obsalruje řadu vhodnýcn
a zajímavých článků k doplnění učiva ze
měnisného ze všech dílů světa. — Dopo
ručujeme.

V. Zavadil, Vlastivěda v činné škole.
Vyšlo tamtéž. Praktické ukázky vlastivěd
ného vvučování, které lze doporučiti.

Čsl. Červený kříž v Praze: »Voda —
zdroi zdraví a radosti ve školním životě«
Příručka (rozměru ca 15%22 crn)o096 stra
nách s 96 návodnými obrázky stojí pro čle
ny Červeného kříže Kč 3.80 (krámská cena
ie 5 Kč) mirno poštovné. Obiednávky vyří
zuie Společnost Čs). Červeného kříže. Praha
VI. Neklanova ul, 34

Časopisy. které docházejí redakci. Anděl
strážný. Apoštolát svalého Cyrila a Melo
děl. Argus. Český učitel, Čin, Dětský evěí,
Echo z Afriky. Evropský tisk. Filosoficka
revue. Hlasv svatohostýnské, Katolické mi
sie. Květv mládí, Lerio angelica. Lípa, L+
toratura. Malý zpravodaji. Nauczyciel polski,
Náš domov. Naše omladina, Na hlubinu,
Naše práce. Nový národ. Obecná škola,
Orel. Oostareichische půdagogische Warte,
Přehled. Radost. Rodiče a. škola, Rozhias,
Slovenský učitel. Škola měšťanská, Sera
fmský prapar, Stavovská reforma, Těsno
pisné listv. Věstník čsl. profesorů, Věstnik
pedagogický, Věstník jednoty duchovenstva,
Věstník ÚSJU, Věstník ligv zaměst. svazů,
Vvchovatelské listv. Vinice Páně. Záhorska
kronika. Zprávy katol. šk. rady, na Slo
vensku. Zprávy z Bubenče, Život,

Před rozebráním! Silná slovesa něm. v
rozmluvách za Kč 5—. Řed. K. Ječmínek,
Holešov, Morava.

SVÁTEK MATEK í
úplný program, oslava,
besídka, akademie, rež.

„uč.cena 3:80. Zašle uč.
F. PŘIBYL — BOŇOV — pp. Jaroměřice n. Rok..

Redakce: Přerov na Mora

223



NEJDŮLEŽITĚJŠÍ
NÁSTROJ KULTURY

Je dobrý psací stroj. — Neobejde se dnes bez něj nikdo, kdo
chce jiti s pokrokem doby, Jeho služby Jsou neocenitelné, Náš

vyhoví každému. Je to stroj, ale zamilujete sl Jej jako přítele.
Vždy jej máte k ruce, ochotného, rychlého, spolehlivého. Pra
cuje levně, tiše a naprosto spolehlivě. Kdo nezkusí, ani nedo
vede ocenit jeho výhody. Učítelstvu dodali jsme už řa=
du strojů, proč Vy Ještě váháte ulohčit sl v těžkém
povolání? Nemusíte koupit, dokud se o výhodáchnapřesvědčite.
Dáme Vám stroj zcela nezávazně na čtrnáct dní na
zkoušku! Za těchto 14 dní naučíte se zručně psáti a dove
dete výhody a výtečnou kvalitu stroje posouditi. — Platební
podmínky dáme nejvýhodnější, na rok neb na 2 rokyna
splátky, za podminek velmi mírných. Dokud máme staré zá
soby, prodávámestroje za nezvýšené ceny. — Využijte!

Jsme k Vašim službám!

e
ZASTUPITELSTVÍ STROJŮ

CONTINENTAL
PŘEROV, MASARYKOVO N.16

VADYŘEČI
dětem i dospělým napravuje

HUBERT SYNEK 

ředitel ústavu pro hluchoněmé v Lipníku n. Beč,
Nápravný kurs o prázdninách. Pište si o informace

Hrajete divadlo?
Kroje pohádkové l historické pro ochotnické spolkypro děti po 6 Kč, po 8 Kč, po 10 Kč .

půjčuje »THALIE«
UMĚLECKÝ DIVADELNÍ ZÁVOD

VÁCLAVA SEDLÁČKA, PRAHA-BRÁNÍK

. Prospekty zdarma.
V učitelských kruzích již 30 roků doporučov. závod

Už vútlém věku mělo by
se Vaše dítě učit

Pořidtemuplano
DALIBOR.
Snadno Je zapla
tite. Radost dítě
te ze hry, radost
z plného, lahod
ného a čistého
zvuku budete miti
nádavkem. Plano

DALIBOR,
českýnástrojsvě
tového jména. —
Továrna na
planaa planina
DALIBOR,

společnostsr.o.
v Zákolanech.

Obrázkový ceník franco. Výhodná splátkové podminky.
Při hotovém velká pokladní srážka. Záruka, Výměna,

Ne k vůli nám — ale k vůli sobě kupte sl

PIANO „DALIBOR“
prvotřídnídomácí výrobek! ©Z Budete spokojeni!
Vystavujeme na každém veletrhu v Praze: Radiotrh,
v Brně: Výstavní trhy; v Plzni, v Bratislavě a v Lub

lani. P. T. učitelům zvláštní výhodyl

ód Iněné pánské i
S U KNA, dám,látkykupujteu WyHEZINA A SP., HUMPOLEC!

aktor Vojtěch
platné 25 Kč.
Společenské tiskárny v Přerově. Novinovásazba

sl, v Praze. Tiskem



ROČ. XII. ČÍS.18.

Duch svatý
Moderní době čim dále, lim

vice stačí duch, klerý dovede
konstruovat stroje a vyzná se v
mechanismu. L v mechanismu ži
vota.'To prolo, že bylo zabomenu
to Ducha | svatého, dárce darů
všelikých, a že človéhk se brání,
aby byl timto Duchem nablněn.
Neboť lento Duch neni duchem
pohodlnosti. —Neni ani duchem
čistě lidských a živočišných u
spěchů. U% k apoštolům přisel v
podobě cžniovch jazyků.

Proti němu stoji duch toholo
světa. | Bez moci a bez vznělu,
duch limoty. těžký, otravný, duch
nenávisti a zoufalství. A přece
svět v něm nalézá zalibení a u
tiká se k němu břed Duchem sva
tým. Duchem Pravdy.

Učiielstou je svěřen úkol šířit
ducha. A jest mu dáno na vůli,
jako každému člověku. aby hlá
sal Ducha ©bravdy nebo ducha
toholo světa. Bůh mu svěřil děli.
Zodbovědnost | naše je veliká.
Ale v tomlo svěření byl nám dán
1 příslib Bomoci. Pomoci z Ducha
svatého, klerý nejen naši práci u
snadňuje. ale dáva ji smysl, 0
braci ji v bráci užitečnou, bro
tože v bráci bro Boha a v Bohu.

Není možno proto ustávati vc
volání: Přijď, Duchu svatý! —
U něm a s nim je celé ovoce na
št brůce -—v něm a s ním tvoří
me buď dilo dobré nebo přidává
me zmatků a bolesti.

Pedagogické rozhledy
Otravovat nepozorovatelně zdravou vodu vc

studních a přihlížet pak s ledovým klidem na sté
nající, kteří se jí napili, může jen zločinec nebo
šílenec. Obdobnou činnost na duších školní mlá
deže má rafinovaně provádět učitel podle návo
du časopisu »Krematorium« roč. 1934, číslo 2..
strana 33.

A«itace pro pohřbívání žchem je prý nezbytna.
Se starou generací nelze však o tom debatovatí:
A proto se má poučovat školní miádež, ale tak,
aby se nenarazilo na Žádný paragraf.

P. O. Rach. pisatel článku »Třeba poučovali
mládež 1 veřejnost o kremaci«. činí to takto:

»Při vhodné příležitosti si povzdychnu: Ty mne
připravíš do krematoria! Obyčejně následuje ú
žas celé třídy, jíž se odpoví: Myslíte. že budu 15
let tlíti v hrobě? Mám býti larvám potravou?
Není to lepší v krematoriu než v hrobě? Kdo sc
dá také zpopelnit? Tu se někteří hlásí nebo řek
nou. kdo z rodiny se-dal pohřbít žehem.

Když v občanské nauce promlouvám 0 Ciior>
bách srdce. přejdu na zdánlivé mrtvé a už něko
ho pohřbím zaživa. Děti začnou vypravovat. co
všechno slyšely nebo četly. Ukončím upozorně
ním. že se to v krematoriu nemůže státi. a proto
se dám raději zpopelnit. nežli bych se probudil
— v hrobě.
- V počtech počítám průměrnou úmrtnost. prů
měrný ovočetkremací. kolik se dalo zoopelnit ka
toltků atd.. procento jednotlivých konfesi, při po
ušťování upozorním, jak je možno si zajistiti po
hřeb žehem.

Také v dějepise je dosti příležitosti mluviti o
spalování mrtvol a nřejíti na naše krematoria.
dobré te pamatovati st jména známých vynikají
cích mužů, kteří se dali zpopelnit...«
. Nebudeme dále provázeti pana pisatele na jeho



KALEIDOSKOP
Reforma ústavy.

V poslední době vyskytlo se mno
ho návrhů na reformu ústavy. Jed
ná se zejména o to, aby byl zrušen
senát a nahrazen odborniky. Jedná
se dále o zřízení hospodářského
narlamentu. který b+ věci hospo
dářské projednával neodvisle od
nolitických vlivů, mluví se 0 zru
šení vázanosti kandidátních listinu
volebních. Je velmi nejisto. kolik
z těchto myšlenek bude uskuteř
něno. Pociťuie se sice. že by byl9
třeba některých reforem v zájmu
demokracie. ale vláda bude sotva
ochotna vřistoupiti na nějaké pro
nikavější změny. které by se do“
týkaly struktury našeho politické
ho života, Na druhé straně je prav.
da. že demokracii nepomohou ani
tak změnv ústavy nebo jiných zří
zení. nezmění-li se osčby 1 nebu
dou- vládnoucí miti dostatek
smvslu a odpovědnosti. aby vládii
poctivě, spravedlivě a aby se v
dnešní době také dovedli přizpů
sobiti změněným poměrům.

Lipany omylem.

Řada t. zv. pokrokových spolků
se chvstá ke vzpomínkovým slav
nostem 500letého výročí bitvy u Li
nan. Také ve školách v hodinách
dějenisu má býti vzpomenuto bitvy
u Lipan. Nenalézáme rozumného
důvodu k této oslavě. Jestliže, jak
tvrdí zaujatí historikové, u Uipan
vadla česká demokracie. není třeba
tohoto smutného fakta vzpomínali.
A naopak, poněvadž moderní čes
ká věda historická dokázala, že v
táborství nebylo vůbec demokracie.
spíše despotismus a násilí. neni
čeho vzpomínat. Tyto slavnosti bu
dou' omylem a věru naše demo
kracie zasluhuje jiných podnětů,
zvléstě dnes. které byvji mohly ú
spěšně hájit

Hlasování o alobální metodě.

Městský školní výbor pražský
požádal., aby učitelstvo rozhodlo
hlasováním, přeje-lí si vyučovat
globální metodou nebo metodou
skladební, Podle výsledku! hlasová
ní navrhne městský školní výbor
řešení této věci zemské školní ra
dě. Tota rozhodnulí *e jistě rozum
nější než prosté diktování metody.

226

čebnou látku, když na »zamilovaném koníčku«
každou chvíli při vyučování ujíždíke kremato
riu. Jeho návod ukazuje, jak sevyučovati nemá,
nechceme-li učiniti ze škol zednářské síně. Pocti
vá výchova se nebojí paragrafů! Každi spořáda
ná společnost se řídí určitými pravidly a kdo ji
slouží, má jich dbáti. Bráti od státu peníze a ob
cházet nařízení, pro státní službu vydaná, je ne
čestné! ,

Máme dosud těch štvanic ve škole málo?
Tistě ne bez příčiny vydalo minist. školství 12.

dubna 1933 zvláštní směrnice pro výchovu žac
tva. jimiž se má zabezpečiti ke zdaru školní prá
ce klid. Přesto se protikatolická zaujatost v ně
kterých našich školách zahnízdila tou měrou, že
se vzdaluje od »dílen lidskosti, krásy a dobra«,
jakými byv měly býti.

Převýchova. která se provádí tak rafinovanč,
že nenarazí na paragraly, le pedagogické pod
loudnictví. skvrna dnešní školské práce.

Fr. Pospíšil.

SLOUPEK MLADÝCH
K povzbuzení a následování

Staroříšské| Floriánovy Archy | břinesly svého
času úvahu Roberta Honnorta o Nesnadné rov
nováze. Pro povzbuzení oliskujeme část:

Katolik má býli nejjasnovidnějšín a nejméně
bázlivým. Jest prazvláštní viděti. jak u tolika vě
řicích je spojen kult neslýchaných odvážnosli je
jich víry s malomyslnou uctivostí k lidským zvyk
lostem. Katolik je novotář a obnovovaný každé
minuty, ucho ustavičně otevřené radám | milosti,
oči ustavičně bátrajicí po léčkách démonových
(z nichž nejobecnějši je zvyk). Katolik nebohyd
hvý jest omyl přírody, nesnesitelný lidem, ne
břbhemný Bohu.

Právě brolo, že jsem. katolik, nemvsliím se zba
vovali břilkosti a bronikavosti, již se obdivuji u
svých kolegů, kteři nejsou kaloliky, a trýskajicí
bravdy a svěžesti věcí. Katolik, mějme konečné
odvahu si to říci, samojediný může miti hluboké
vidění lidské přirozenosti. Má jedinečné proslřed
kv bátrací a výzkumné, uchvluje se jen k bohan
ským zbůsobům poznávání. Co to za nesmysl bři
boušlěti jako nezvratné jenom kriteria aleistů, a
kdvž obievi nějaké tajemství, jehož aleista ne
může viděti. zasmušiti se a klobiti zraky, jako by
mu bylo hanba.



PRO A PROTI
Individidualisovat!

»Nebrát dělem radost z bráce!«
pedagogický di rádce.
»„Přizbůsob se každý dětem
hotov kecvšem buď obětem!«

Těžkých je v tom spousta háčků,
kterak hověl kobě žáčků.
Šedesát cest! Ušemi jíti?
Kolik bych noh musil mili?

Spiše by se mohla dáti
jedna cesla šedesáli;
zvláště když jsou ješlě děli.
Nemohly by za mnou spěti?

Ne-li, pak i ten náš vůdce,
naši práce jest jen škůdce,
své když vnucuje nám chuti
a když nás svou cestou nuli.

Není protináboženských výnosů

Puntik.

Některé listy se pozastavují nad tím, že katoli
ci žádali ministra školství, aby byly odstraněny
protináboženské výnosy | Habnmanovy ze škol.
Tvrdí. že žádných protináboženských výnosů nc
ní. Tohle už je ovšem úmyslná slepota a snad za
nějaký čas nám budou socialisté a volnomyšlen
káři říkat, že naše škola ie katolická. Katolici mají
dobré právo, opřené konkrétními doklady, že sku
tečně ma našich školách panuje duch, který jc
přímo protináboženský a že tento duch je umož
ňován právě řadou výnosů | bývalého ministra
Habnmana.

S jiné strany, ale jako v Německu
Socialistické učitelstvo ve pozastavuje nad vý

roky jednoho evangeliokého bohoslovce, ktery
soudí. že dnes jde v podstatě o boj proti veškerč
mu křesťanství. a že v tomto boji musí církev
českobratrská jíti po boku katolíků. Nad tim sc
může pozastavit jen ten, kdo skutečně už není
křesťanema komu vyhovuje nějaká moderní mys
tika volnomyšlenkářská. Nic nového ovšem. —
V Německu je hlásáno rovněž, že křesťanství od
poruje germánskému duchu. V této věci se podi
vuhodně shoduje naše nevěrecké učitelstvo s hit
lenismem, kterému jinak nemůže přijít na jmé
no. [e smutné, že právě takovou shodnost názorů
shledáváme u jedné části mašeho učitelstva.

Nevlastenecké učebnice.

Začátkem dubna přinesl deník
ronubl. strany. Venkov, ostrý nro
test proti tomu, že většina našich
učebnic dějepisných pro měšťan
ské školy nemá vlasteneckého du

kým Iinternacionalismem., Venkovsenozastavili nadtím, jak ma
cešsky le odbývána v učebnicích
doba cyrilometodějská a svatovác
lavská. Článek obsahuje v celku
mnoho dobrých nostřehů. které
právem kritisují dnešní stav. Vě
domí. že le notřebí v dějenise ze
fiména dbát výchovy vlastenecké,
konečně tedy nroniká. A doufáme,
že nejsme daleko doby. kdy se no
zrá I nutnost výchovy náboženské.

Francie zaručuje náboženskou svo
bodu.

Ve Francii dosud platí rozlukové
zákony z roku 1905, Křivdy, které
byly spáchány na církvi, nejsou
dosud odčiněny. Přes to se názor
na katolicismus i tam pronikavě
změnil. V Saarsku bude proveden
plebiscit v lednu 1935,Ve volebním
zárase. řekl místopředseda fran
couzského zahraničního výboru. se
Francie odvolá k saarským katoli
kům (jichž je většina) a zaručí jím
néhoženskou svobodu. Hitler, jak
známo. jí zaručit nemůže. protože
hitlerismus je protikatolický. Fran
cie tedv vystupuie jako ochránce
saarského katolicismu a velmi se
tím sbližuje s nolitikou Vatikánu.

Francie a my.

Dokud vládli ve Francii sociali
stě, nestarali se tuze o své spo
jence. Události poslední doby u
kázaly. že Francie by mohla býti
ve světové nolitice isolována. Ny
nější francouzská vláda národního
sjednocení se proto uvědoměle sta
rá, aby Francie neztratila meziná
rodní prestyže. Francouzský zahr.
ministr Barthou navštívil proto
Varšavu i Prahu. Kdežto ve Varša
vě jsou názoru. že Polsko může
jednati s Francií nouze jako s
rovným. u ně se stala návštěva
Barthonova velkým | projevem
francouz.-čsl. přátelství a bratr
ství. A tím nrávě měla tato náv
štěva vedoucího státníka francouz
kého inro nás nejen významvnitřní, ale i mezinárodní,

227



PRAKTICKY UČITEL

Onravování úkolů.

. Opravování úkolů patří k nejob
tížnější práci učitelově.Práce úmor
ná a tím. že není výsledků vidět,
zoufalá a nudná. Vynechanou chy
bu vidí každý, málokdo však ocení
tíži této práce. Ptejte se hlavně i
odborářůati vémnotvrdí,coje to,
nahromadí-li se na 300 úkolů slo
hových a diktátů měsíčně. K tomu
přibudou úkoly německé. cvičení a
přehlídka domácích úloh. Jak si
tuto práci ulehčiti? Uvádím ně
kolik rad. abvchom opravování u
činili zajímavěiším a také úsněš
nějším. Zásadou butdiž: opravovati
denně asi deset sešitů jinak se
práce nahromadí a zaběře celé nůl
dny. Každý se brzy přesvědčí, že
nak vstává od oprav znechucen Aa
s unavenýma očima. A právě úna
va zraku způsobí snadno přehléd
nutí chvb. Rozhodně si tedy práci
rozvrhněme na dni. bude pak za
dostnější a důkladnější. Dalším
usnadněním je pečlivá příprava
úkolu no stránce slohové i pravo
nisné. Žák se pak může věnovali
nři samé nráci úpravě a nezdržuje

Psáti úkol bez koncentu není pe
daaonické. I spisovateli ie dovole
no škrtati a vpisovati, tím sniše
nedosnělému dítěti. Při Opravě si
uřitel vypisuje nejčastější chyby
na listek. abv je nak ve škole na
tabuli opravil a vysvětlil. Po stra
ně lístku si napíše stupnici zná
mek. která je při každém úkolu
jiná. Chvbv se mají nouze podtrh
novuti. tím se učí žák přemýšlení.
Stroi na onravování není bohužel
ještě vynalezen. Nezbývá nám te
dy než trnělivě konati Sisyvfovu
práci a loviti ve v»věčných lovi“
štích« chyb, Neznatelně, ale přece
rok od roku se nravonis dítěte Jen
ší. zvláště kdvž učitel věnule opra.
vě alespoň vůl hodiny denně. Ne
děle a svátky Si opravami nekaz

.«mel Kvk.
Lékařské rostliny.

Je třeba v našem lidu vzbudit
větší zájem o lékařské rostliny pro
iejich význam zdravotní a finanční.
Ve dvou dnech v roce (v jednom
na jaře. ve druhém na podzim)
měla by celá škola vykonat celo
denní (nižší třídy aspoň noloden
ní. některé třídy v jednom směru,
finé třídv na jiné místo) vycházku

228

KURSY A EXKURSE
Vrátíte se noví

UVystupv srbnovém dni na Dobrošov, na vrch
nad Náchodem se vybinajíce — stancš lam za
chvili — a uzřiš krásu, kterou je celý ten. kraj ob
lit a ve kleré se všecek noři.

Ovjdi hned, jak se dní, abys spatřil onu ná
dheru, jak se vodí a roste z koupele, kterou jí za
noci připravila v údolích vláčná mlha, z niž sc
utká stuha Metuje.

Neodloučiš svého zraku od krajiny.
Počkáš, až slunce rozloží stiny lesů do božatých

poli. až všecky kobce a dálavy v kruhu se-rozsadi
a představí se ti ve své velebě. Na bedrách ho
nesou lidské chatky.

A stihne-li tě na místě poledne. proviněním bu
de zasednouti za brostřený stůl. Přemysl bude
tvým rádcem. Škoda odboutati mysl od bosvátné
ho vytržení v chvilich. v nichž | Boží svět omývá
ducha!

Jestliže i podvečer zahali tvou lic stínem a sou
mrak znova ukryje čarovný obraz. jež pboslední
klade se v snění, když celý lán krajů kod sucu ba
tou jako by v jemňoučkou vatu hora byla uložila.

Klekáni, jež měkce se tě dotkne. boví ti. že čas
již aby ses vrátil. Uhlidáš. že vrátíš se s hlubokou
věrou, s modlitbou v srdci. neboť v těch chotlich
snad mlwuvilss Nim, jemuž jsi srdcem zazpival
chvalozběv:

Duši mou občerstvuješ...
Do šedi života skanula rosa.

Oráliš se občerstven, vrátiš se nový. G1.

Zájezd do Rumunska

Přihlášky k zájezdu do Rumunska a Cařihradu
se pěkně scházejí. Přihlašují se mnozí z římských
poutníků, kterým se loni pout do Říma velice lí
bila. Aby bylo možno připraviti zájezd co nej
1épe, prosíme všechny, kdož hodlají se zájezdu
zůčastniti, aby svou přihlášku poslali co možno
brzy. Ulehčíte nám tím práci, která v poslednícn
dnech pak nemůže býti dobře zvládnuta.

Upozorněte na náš zájezd také své známé. kte
ří by měli zájem. Po loňských zkušenostech mů
žeme říci, že organisace zájezdu bude bezvadna.

Bylo zažádáno o slevu na rumunských státních
drahách, čímž by se náklad cestovní snížil o no

<



vých 100 Kč. Pokud jsme zkoumali jiné zájezáv
do Rumunska pořádané, bude náš zájezd jedníru
z nejlepších a poměrně velmi levný. Využitkujte
této příležitosti a přihlaste se brzy. Ztrávíte vel
mi příjemně 16 dní prázdnin nebo dovolené a 0
svěžíte sc. Zájezd je volen tak, aby vedle cesto
vání bylo také dosti času k odpočinku u moře,
takže : ti, kteří snad myslí, že by jim dlouhá ces
ta činila obliže, mohou se bez obav zájezdu zů
častniti,

Poznati sousední stát rumunský je dnes skoro
povinností každého učitele, zvláště proto, že krá
sy Rumunska opravdu jsou u nás velmi málo zná
my. A jsou to krásy jedinečné, nehledě k tomu,
že účastníci shlédnou i nejvýchodnější část naší
republiky, Podkarpatskou Rus.

Vyžádejte si. pokud ještě nemáte, prospekt a
informace, které zašle ihned redakce Věstníku
katol. učitelstva. Hodslavice.

Z pracovny V. kursu. Prosram jest již téměř No
tov, Pouze malé změny budou učiněny, které však
v podstatě nijak dosavadní nezinční. — Režisér Nár.
divadla v Praze Ing. Pujman velůri ochotně převzl
velení programu seznamovacího večera 3. srpna, ke
spoluúčinkování jsou pozvání. solisté Nár, divadia
v Praze. — Program přednášek plenárních byl letos
omezen a hlavní péče věnována serinářim. | Jem
tehdy paiká se s úspěchem práce v semináři, bu
dou-li idebalé účastní pokud možno všichni přítomni.
Program znáte, tedy si připravte materiál k debalě.

Hovorna, (it. sestrám. řeholním. bude postaráno
o vhodné ubytování, — Přihlašujte se, i kdvž ne
refloktujele na stravu a ubytování. Jedná se 0 ůú
častníkv z okoli Náchoda.

507“ sleva na drahách. Každý účasiník V. kursu,
i len. kdo se kursu jen částečně zúčastní, nebo jen
kurs navštíví, koupí si za 1 Kč u pokladny nádražní
sprukazku pro účastníky kursů« (státních), oprav
ňující k 507%slevě na dráze, Průkazku podle návodu
vyplňte. (Napište své jméno, udejte stanici, z niz
vyjedete do Náchoda. Obecní úřad mista, oďkusl vy
iedete (není-li v místě dráha, tedv obecní úřad místa
vašeho pobytu) vám potvrdí průkazku. Podpis držilc
le průkazky, Přilepte kolek Skorunový, Na zadní
stranu nalople svou fotografii rozměrů G6X6cm.
Máte-li jiný úřední průkaz s podobenkou,občanskou
legitimaci, pas cestovní, legitimaci na dráhu, nebo
fotografii. potvyzemou ©správou školy — totožnost
dyžitele— přeškriněte pak místo pro fotognafii a na
pište na místě pro poznámky, že prokážote svoji to
tožnost občanskou legitimací, pasem atd.) Na prů
kaze jest srozumitelně označeno, co a jak vypímili.
Napišíe, že jste oprávnění kunovati si jízdenky oů
29, července do konce smpma 1934, Vyplněnou prů
kazku pošlete do 10. června kol. Kunckovi, Olomouc,
Wurmova 11. Přiložte ve známkách 4 Kč. Průkazka
Vám bude poslána | doporučeně, — Přihlášky do
konce června přijímá J. Kuncek, Olomouc, Wurmo
va 11. Počet přihlášených stanoven na 100.

ť

knihoven.

říci. co ví o tom
to poznal, Podobn
ci. (Co budeš teď
deš dělit? Taž se
se Do přísudku)

čí onom. jak on
č postrkují se žá
násobit? Čím bu“
D0nodmětě! TažV prvém případě

věk. který čeká s otevřenými ústy

sí mu býti vytčen určitý, třeba ma

užíváme? JK

Na konci roku bývají uspořádá

podali patřičná vysvětlení. pře

výsledky sbí

rodičů o t0, co
noznají. co se za

se ve škole děje,
peníze kounilo a

iak se učí dnes. x

229



SKOLSKEA
Žákovské výlety.

Žákovské výlety nutno hlásiti
okr. škol. výboru vždy několik dni
předem. Výlet má obohatiti žáky
novými poznatky. proto musí býli
náležitě připraven a má mít svůi
prouram a cil. Chování žáků na
výletě musí býti předmětem peč
Bvé pozornosti učitelovy. Veřejnost
na výletě žáky pozoruje a posuzuje
z chování žáků také učitele a ško
lu. Proto je třeba největší onatr
nosti. Budiž zejména dbáno. aby
žactvo se nedopouštělo škod na
úrodě. ovocných stromech atd., a
kdvž se stala škoda. budiž ihned
nahrazena. Velmi pečlivě jest se
starati o zdraví a bezpečnost žá
ků. Učitel n» výletě přijímá veli
kou zodpovědnost a jen při bedli“
vosti a obezřetnosti lze se vyvaro
vati úrazů a pod. V noclehárnách
nutno také na žáky dohližet. —
Jsou-li noclehárny odděleny pro
žáky a žačky (jak má býti), jest
potřebí. aby v každé noclehárné
bvl náležitý dozor. Proto je vždy
dobře. když na výlet jdou aspoň
dva. členové sboru. Pití lihovin
veškerého druhu na výletech škol
ních je zakázáno. Dráhy dopravují
nři žákovských výletech 2 žáky na
sníženou jízdenku, takže jeden žák
platí třetinu jízdného normálního.
Lichý žák nlatí polovinu. Na kaž
dých 10 žáků se přepravuje jede
náctý zdarmá. Na každých deset
(i započatých žáků), ať již platí
jízdné normářní nebo režijní, jede
jeden nrůvodce za poloviční cenu.
Výlety je nutno železniční stanici
hlásit aspoň 24 hodin předem, je
de-h méně než 50 žáků. stačí ohlá
Šení hodinu nřed odiezdem vlaku.
Přihláška k žákovskému výletu se
děje na zvláštním tiskopise. kte
rý lze kounit u osobních pokladen.
Upozorňujeme na nedávný výnos
zem. šk. rady. podle něhožlze pod
nikati jen takové výlety. které by
jnančně žáky nozatěžovaly a jichž
by se opravdu mohla zúčastnit
převážná většina žactva, Bude pro
to i letos vhodné voliti výlety
kratší. které by sníše mohly býti
spojeny s vhodnými (nepřetěžují
cími) pochodovými cvičeními.

230

PRAVNI ROZHLEDY

Snížení vyučovací povinnosti
Aby bylo odpomoženo nezaměstnanosti učitel

stva, navrhuje se snížení počtu hodin, zejména u
učitelstva měšťanských škol. Otázka tato jeví „se
naléhavou zvláště na školách, kde učitelé stále
ještě mají přespočetné hodiny. Úvahy o snížení
vyučovací povinnosti jsou ovšem zatím | pouzť
akademické, protože je s tím spojeno větší vydá
ní a v době, kdy se šetří a kdy nové úspory po
stihnou v prvé řadě opět resort školský, sotva
bude v tom smyslu nezaměstnanost řešena. -
V průmvslu bude snad už brzo uskutečněn 40
hodinový pracovní týden, ale máme vážné oba
vy, že se tak stane na úkor výše mzdové. Podob
né řešení v učitelstvu by ovšem nebylo nikterak
žádoucí a způsobilo by ještě větší škody.

Průkazky na zlevněnou jízdu
o které jsme se tolik nabojovali, staly se dnes

onět skoro bezcennými. 33proc. slevy se posky
tují nejen v neděli, ale často i v řadě dní váží
cích se ke svátkům. Dožadovali jsme se. aby že
lezniční -správa aspoň zlevnila poplatek za vy
dání průkazky. Ani fo se nestalo a mnohým sc
jistě za těch okolností průkazka nevyplatí. Na
druhé straně ovšem vidíme; --Že---železnice v po
slední době snaží se skutečně. zvýšit cestování
jednak slevami, jednak dobrými spoji a zrychlo
váním dopravy. Doufáme. že vyjde také učitel
stvu vstříc a uskuteční, co mají učitelé v Polsku
nebo v Jugoslavi: 50proc. slevu na drahách. -

Zabavení platu
Zaměstnancům možno zabaviti plat nejvýše do

třetinv. při čemž musí zůstati dlužníku nejméně
6000 Kč ročně (existenční minimum). U pensistů
a vdov činí existenční minimum 4000 Kč. Vede-li
se exekuce pro výživné, lze výjimečně zabavili

až dvě třetiny platu, ale nutno ponechati mini
mum 3000 Kč. Rovněž tak možno postupovati při

exekučním vymáhání daní a veřetných dávek.
Drahotní přídavky nelze zabaviti, nelze je při
výpočtu příjmu podléhajícího exekuci započítali.
Příbytečné se započítává do existenčního mini
ma, ale exekuci na příbytečné lze vésti pouze pro
neplacení nájemného z bytu dlužníka. Drahotní
přídavky na manželku a děti lze zabaviti jen pro
výživné, které přísluší uvedeným osobám proli
dlužníku.



Otázka nových učebnic
jazyka vyučovacího

Volba nových učebnice je dnes obtíž
nější věcí než jindy. Není to jen proto,
že se jich teď mnoho vydává a jsme uvá
děni do rozpaků obavou, abychom se snad
ve výběru nezklamali, ale jsou tu důvody
ještě jiné,

[sou lo především hospodářské poměry,
které nabádají k opatrnému postupu. Je
tu nejen úřední nařízení, že se nemají u
čebnice měnit, netrvají-li na škole aspoň
5 let, ale i la okolnost, že škola za delší
dobu bývá zásobena chudinskými kniha
mi, které se zavedením nové učebnice
znehodnocují, a je velmi těžko, ba někde
naprosto nemožno, nahraditi je ihned kni
hami novými. Tak by se mohlo snadno
státi, že některé děti 1 při dobré vůli ro
dičů nemohly by si knihy opatřiti. A to je
na vyšším stupni pro výsledky vyučování
okolnost velmi nepříjemná.

Nové osnovy však potřebu změnv nut
ně vyvolávají. [e to jednak jejich obsah,
který učivo jinak rozděluje a vymezuje,
a jsou lo 1 jejich směrnice, které více ne
bo méně určují metodu, a jejichž smysl
bývá každou učitelskou individualitou ji
nak chápán.

A když už se i rozhodujeme pro změnu,
nemůžeme si býti nevědomi toho, že u
čebnice určí na řadu let práci dětí a d
nstého stupně i práci našich spolupracov
níků a i jejich nástupců.

Výběr ztěžuje dále i to, že některé u
čebnice jsou zatím vydány jen v prvních
dílech a nastává tu risiko, že po pěkném
prvním díle objeví se slabý díl druhý ne
bo třetí. Z učebnic jazyka vvučovacího je
toto nebezpečí zatím u všech, poněvadž
máme zatím vydány jen první díly. Pou
ze učebnice Hótzlova-Hraby-Ottové jest
vydána v jednom svazku pro I. a II. třídu
měšťanských škol.

Z ostatních učebnic nabízí se především
»Pracovní učebnice jazyka českého« od
Žofkové-Tožičky. Obsahuje souhrn vše
ho, co žádají učebné osnovy z jazyka vy
učovacího, totiž z četby, z mluvnice, z
pravopisu a slohu, a to ve zvláštních, na
sobě nezávislých oddílech.

A. K.: Ve čtení tu nacházíme pro žáka návod,
tak si počínati ve čtení, a to jak pro do
sažení náležité rychlosti, tak 1 výslovnosti
a přednesu. Najdeme tu řadu článků a
řady slov pro cviky nápravné s návodem,
jak jich užíti pro zdokonalení výcviku ve
čtení, dále poučení, jak dělati záznamy o
čteném a seznam knih pro žákovskou čet
bu.

V části, věnované slohu. setkáváme se
s přesně formulovanými pravidly dobré
řeči mluvené i slohu písemného a z knih
1:ou připojeny pokynv, jak skládati rozlič
ně druhy slohových celků.

Mluvnice vychází od věty, poučuje 0 ní
a o jejích částech. Potom přechází k hlás
kám a jejich změnám, odtud ke slovům
a jejich druhům. Ve skloňování postu
pPujeod měkkých vzorů mužských k pod
statnému jménu rodu ženského a střední
ho v pořádku obvyklém. Týž ustálený po
stup zůstává u přídavných jmen a zá
imen. Novum isou řady jmen, jež mají
žáci zařaditi do vzorů. Celkový dojem z
této části: systém přesný. dedukce doko
nalá. suchopar nepřekonatelný. Pravo
pisný oddíl obsahuje zdůvodnění 1 pra
vidla, ale cvičení až povážlivě málo. —
Zato se tvořivé schopnosti žáků podle
mého skromného mínění ponechává po
le až nebezpečně rozlehlé. Kdo si kdy vší
mal jakosti vět. žákv. samostatně tvoře
ných. bude v nemalých rozpacích jistě
dlouho uvažovat, než se pro toto dílo roz
hodne. Vyžaduje totiž mimo to 1 ustavič
nou a dokonalou přípravu učitelovu a
delší praksi, neboť pro podrobný rozvrh
učiva. nerýsuje ani zdaleka cestu měrou
dostatečnou. To by ostatně mohli pokla
dati za přednost učitelé, kteří už déle na
měšťanské škole učí, ale ti. kteří teprvc
začínají, budou tu volnost cítit jako těžké
břemeno. Nezvyklý ie dále ten výlučné
dedukční postup, poněvadž isme až dosud
byli zvyklí na indukci, která se nám už
stala při podávání nového učiva cestou
skero nezbytnou. Podobně je tomu s
psychologičností při upravování postupu.
Ač nepokládám za nezbytné vždy a všu
de bezohledně holdovat psychologismu,
přece myslím. že úplně lei pomíjet jest
právě takovou chybou. jako jeji přehánět.

231



Indukci s dedukcí kombinuje Cvičeb
nice českého jazyka od Hóotzla-Hraby
Ottové. Nepředpokládá samostatnou tvo
rrvou práci žákovskou, ale také jí nebrá
ní. Obsahuje učivo uspořádané podle u
stáleného roztřídění vědecké mluvnice.
Neposkytuje tudíž — kromě části věno
vané slohu — pro učitele, který začíná,
aje jich s kandidáty profesury nemálo,
ani nejmenšího návodu, jak učivo rozdě
hti na ta dvě léta, jimž ie Cvičebnice
určena, a jak v těch dvou letech. Kro
mě cvičení, v celku obsažných, má ia
du diktátů, o jejichž zařazení do cvi
čebnice lze míti kacířské názory. Snahu
po kráse slohové stránky mluvnických
a pravopisných cviků nelze autorům u
příti. třebaže není provedena do všech
důsledků.

Duch nových metod nejvíce vane z
Vítkovy-Sirotkovy | Cvičebnice vyučova
cího jazyka. Je to kniha. která se ne

-smlouvavě staví na stanovisko individu
ální diferencované práce a samoučení, a
to v mluvnici a pravopisu. Patrně čtení
se slohem ponechává čítance. Učivo je
tu probíráno indukcí. někdy neúplnou.
ale uspořádánoje vždy podle zásady od
snadnějšího k těžšímu. Jednotlivé | Čásli
větosloví jsou vkládány na vhodná mís
ta mez: tvarosloví, slova s v po obojct
ných souhláskách ve kmeni jsou pro
brána současně se skloněním -podstatných
jmen vzorů středních a ženských

Dokončení příště.

Sloupeček pro botaniky
Otázek, které nás zajímají, je mno

ho, tuze mnoho. Především potřeba do
brého našeho atlasu. Polívkova »Názorná
květena zemi českých« je rozebrána a
nelze sehnati ani antikvámího výtisku.
»Klíč k úplné květeně ČSR«, přepra
covaný od Domina a Podpěry, je výbor
nou pomůckou, ovšem obě tato díla ne
ma'í barevných obrázků. A přece je ba
revného názoru potřebí začátečníkovi k
rychlejšímu určení rostliny i jako škol
ní pomůcky, když nástěnných obrazů
botanických není nadbytek Atiasů bota
nidkých má maše literatura celkem po

232

skrovnu. Upozorňuji na někleré a budu
vděčen za upozornění na jiné, domácí 1
cizí, se kterými mají jiní kolegové jiné
zkušenosti.

Podle přirozené soustavy de Candol
lovy je sestaven atlas Johnův (spoluau
toři Novák a Zábouský). Je vlastně víc
illustrovanou učebnicí botaniky mež alla
sem se svými 60. tabulemi barevnýmu,
připadajícími na 360 stránek textu. Ba
revně je tu zobrazeno 200 rostlin, v tex
tu je zařaděno 379 rytin. Vadou je roz
troušenost barevných tabulí pocelé knize
mezi nepřiléhající textem (v pojednání
o mechorostech je barevná tabule slož
nokvětých).

Kdo touží po větším množství barevně
zobrazených květin, sáhne po atlase Ha
mušově, který má na 'tabulích velkého
formátu 483 barevných obrázků, prove
dených bohužel ostrou technikou na sil
ně lesklém bílém podkladě, takže na je
mnější vkus zvyklé oko je brzy unave
no.

Konečně zbývá velký atlas Bernar
dův. Obrázky vykuchány z německéh»
vydání, text přelepen názvy českolatin
skými a přidán český doprovod. Ačkoliv
je sestaven podle vědecké, neužívané již
soustavy Linnéovy, má neobyčejně jem
né a přesné barevné provedení všech 430
rostlin. Pro oko působí lahodně okrový
podklad maleb, barvy jsou tlumeně ži
vé, na listech i květech zachyceny všech
ny odstiny zeleně i jiných barev, takže
určování neobyčejně usnadní tato svě
domitost provedení. Bylo by ovšem žá
douono, aby stejná svědomitost byla uká
zána 1 ve vazbě takového díla, za které
je požadována jistě značná suma 250 Kč
a se kterou podivně kontrastuje ledabylé
kepjetí tabulí drátěnými háčky 1 leda
byle sestřižené a upravené přelepy ně
meckých textů. Nedivme se, když potom
není po díle náležitá poptávka a sahá
se po dílech cizích. Za peníze každý má
právo chtíti dílo bezvadné.

Ještě hůře jsou na tom milovníci niž
ších rostlin tajnosnubných. Nevím na př.
o barevném atlase mechů. V uvedených
atlasech je uvedeno jen několik málo u
kázek mechových rostlin. K určování



slouží »Klíče od dr. Podpěry se 175 o
brázky nepříliš velkými, ač by jich bylo
potřebí daleka více a kromě rytin také
barevné, neboť. jinak je určování pro

začátečníka nebo pro učitele bez mikro
"kopu značně stíženo.

Kolegové, milovníci kytiček, přihlaste
se se svými zkušenostmi! K. H.

Hranický odbor pořádá členskou schůzi
17. května v Luboměří. Bude ukázka vyuč.
slohu, relerát o národní písní a oxkurse po
okolí. —

Odbor katolického učitelslva na okrese
Mor, Krumlov koná členskou schůzi v Hro
tovicích dne 24. května 1934 o 9, hód. dopol.
v místnostech u Anderle.

Podkrkonošský odbor | konal. členskou
schůzi 18.února; předseda upozornil na jed
nání pokrokového učitelstva českého o tou.
podati požadavek odluky cípkve a státu jako
návah úsporný, a jak vehni řízně na toto
jednání odpověděl němedký tisk katolicky,
který mapsal, že počínání jejich lze vysvet
ditá jen nedostatkem vědění a skutečného
vzdělání, ttebaže si enad na tom kdo ví jak
budou zaklůdati, jak Časově a rafinované
svůj požadavek odůvodmili, Duchovní rádce
promluvil o významu víry pro katolického
učitele a milý host, p. taj. Papica přednášei
pak o encyklice sv, Otce »Divini iMHiusMa
gisiri« a velmi výsližně tlumočil vznešené
myšlerky sv. Otce o výchově a vychovalo
lích. Přednáska zanechala hluboký dojeru.
Pak vvrizeny žůležilosti spolkové a stano
veno, že přístí schůze bude 8. dubna. Na
této schůzi promluvil duchovní rádce o vy
znamu nwsij. činnesti Církve sv, svyzdvihi
význam sv. Jana Bosca a doporučil zvláště
katolickému učitelstvu. ©aby podporovalo
čimost snlesiánů v naší vlasti. Kol. Ilava
podal referát o přednáškách, konaných při
akademickém týdnu v Praze, »O zřízení sia
tu nocHe sv. Tomáše Aď.« a předseda podal
referát o přednáškách dra Beneše »O lidské
duši«, konaných rovněž při akad, týdnu.
Při projednávání spolkových záležitosti u
sneseno, že se odbor sejde na valné hroma
dě Zemského spolku v Praze o svátcích sva
todušních. Dne 10, června polnikne odbor
exkursi na Žalý. Služby Boží budou v 9
hod. v Jilemnici. Předseda upozommilna
kurs kat. učitelstva v Náchodě, o němž bu
dou bližší zprávy ve »Věstníku«, a ukončil
schůzi výzvou: »Na sledanou v Prazel« 8.

Brněnský odbor konal členskou schůzi
ve čvrtek 19, dubna t. r. Přítomno 22 členů
a 7 hostů. Předseda, říd. učitel O, Pavlik,
uvítal nového člena odbonu — učitele Anilo
nína Kolka, jenž zajímavě promluvil o vý:
vojií mabcžemského a molitického smýšlení

české inteligence v 19.a 2. století. — Smut
na byla cesti evrepského lidstva od rene
sance a reformace k materialismu 19. a 20.
století, Ale nejhorší doba materialistického
ternna je již. manámní. Svítá i u más. A to je
radostný úkaz. — Poslední schůze před
prázdninami bude v neděli 3, června o 10.
hod, donol. ve Zdislavě, Pellicova 4 (vedle
evangelické modlitebny). Odb. učitel Anilo
nín Krejčíř ze Slavkova přednáší o moder
ních pedagogických proudech v naší národ
ní škole. Přijďte všichni a příveďte i jinél

V. K.
Přerovský odbor konal členskou schůzi

G. května 1934 v klášteře na Šířavě v Pře
rově za pěkné účasti člesitva i hostů —
kandidátek učit, ústavu mateřských škol
Po zahájení předsedkyní řed. A. Jarolimko
vou přednášel dp. P, Alois IHlavelna téma:
sAntoníin Koniáš vo světle pravdve, Ve vel
rni informativní přednášce zhodnatil objek
tivně mistonářskou činnost Koniášovu podle
historických dokladů. Srovnal pečlivě po
sudkv o Koniášovi a ukázal, jak vypada
Koniáš historický a Koniáš našich učebnic
a ohistoriokých« brožurek ú la Caha. V čí
lé debatě bylo zdůrazněno. že wajkv o době
»tenrna« nadají jedna za druhou. jen v U
čebn'ici dějepisu pro měšť. školy dosud stra
ši Koniáš s lichtenštejnskými drarouny ja
ko důkaz zaostalosti dějepisného vvučová
ní. Či snad v dějepise neplatí $ 119, naší
ústavy: »Vvučování budiž zřízeno tak, aby
neodporovalo výsledkůn: vědeckého bádá
ní?« V závěru schůze byly prajednány o7
ganisační záležitosti. Jednatel. odb. učilci
Vojt. Hlaváčka, upozorni] členstvo na prázd
ninové podniky Zemského spolku. doporu
čoval návštěvy kursů na Velohradě, v Ná
chodě i zahraniční exkurse do Rumunska.
Vamny a Cařihradu. Schůze byla ukončena
doslovem předzedkvně přáním zdaru na
šim prázdninovým nadnikům.

Kraijinský odbor Spolku katol. učitelstva
okresu novoměstského sešel se 1. kvěina
1934 v Bvstňici nad Pernšt. Nejdůležitější
body programu: 1. Dp. Fr. Pelan: Mravní
síla kataliciví je podnětem sebedůvěry a
sebevědomí uvědomělýoh katolíků. zvlašíe
z řad inteligence. podkladem nového hospo
dářského a sociálního řádu ve smyslu on
cvklikyv Ouadragesimo anno, 2. Dp. K. Endi:
Křesťan a stůt (téma vhodné k oslavám 1.

233



květma). Křesťanství pozdvíhlo duši nad
hmotu, je základem a ochráncem lidské
kultury mrmotiničivým proudům novově
kých zmatených názorů. Stát 60. udrží
mravnosti. jejímž základem jsou křesťan
ské zásady, nikoli chaos modamích filo
sofií. 3. Dp. V. Marzy. kol. Fr. Mučátko,
kol. J. Kotinský: Výchova k branmosti. —
Orelstvo výchovou k hrannosti nic nového
nazavádí. Vede stále své členstvo k živé
mu cítění národnímu. k demokracii a k
pDovinmostinárodní statky hájit a brámit.
Prohloubení mravních zásad. otužování tě
la pDrozvlášní úkoliv které by snad doba
přinesla. isou hlavními zmaky výchovy k
brannosti. 4. Předseda řed. Fr. Pospíšil: Jak
čeliti protikatoliaké zaujatosti, ktorá zdo
mácněla ma některých školách tou měrou,

že ohrožuje zdámmou výchovu ndádože. kč
Alaru sohůze přispěly: vzoma Učusí člen
stva. obsažné přednášky, čilů dobala Aavě
salá nálada. způsobená nádhomým májo
vým počasím. DRříštísohůze elanovena na,
14. čarvan 1934 vo Městě Žďáře. Přijďte
všichni!

Odbor nrostělovský bude konati členskou
echůzi 17. května o 3. hod. odpol. v Lid, do
mě v Prostějově. Na programu kromě zů
ležitostí | stavovských| přednáška p. prof.
Gvurkoviese: »Jednota bratrská«, jíž budo
ukončen cyklus přednůšok: »Výsledky vč
deckého bádání v české literatuře v posled
ních leteoh.« Jsou vítámi i hosté, neboť jesi
zajisté zajímavo uslyšeti, jak se přibližuje
vědecké bádání stále více stanovisku kato
lidckému. — Jed.

Uzávěrka 19. čísla je 26. května.
Kuncířova akce. K tomuto číslo jsou

přiloženy mabídky Kuncířova arakladalei
ství. Prosíme. abyste si jich povšimli a hoj
ně knihy na fak výhodné splátky objed
návali. :

Léčení rheumatických dětí. Ředitelství
lázní v Píšťanech, s mimiž máme úmluvu 9
výhodách při tamním léčení, zřídilo z jedno
ho z léčebných ústavů v modamí budove
dětský léčebný ústav »Květuša«. Pod vede
nim odborného dětského lékaře vzniká zde
ideální ozdravovna, kde děti získávají nejen
nového zdraví vyléčením rheumatických
chorob. zlomenin, pokřivenin, ale též osvě
žení, posílení, zvláštního přikrmení. Na den
ni paušál 40 Kč za ubytování, stravování a
všechny léčebné prostředky dostanou členo
vé našeho spolku při :průkaze doporučujícím
dopisem spolku 1Oproc, slevu.

Kolegovi Jindřichu Macháčkovi a jeho
družce Vilemíně Kučerové na společné ži
votní dráze náplů Božího požehnání přeju
hranický odbor.

Účetnictví a kalkulace. Masarykovým
lidovýchovným ústavem Praha XII., Fochu
va 12. byly vydány pisemné obchodní kur
sv. kterých je možno účastniti se kdykoliv
a odevšad. Poplatek činí pouze 10 Kč mě
síčně a každý se může doma za půl roku
pod vedením odbomíků naučit písemnou
cestou účetnictví i správné kalkulaci.

Učitelský propagační kurs tělesné vý
chovy na základě skautské výchovy bu
de pořádán od 10. do 24. července v čaxro
krásném »Měsíčním údolí«, reservaci ju
náků-skautů v ČSR u Vlašimě. Vedoucím
letošního kursu jest jako loni známý pra
covník v tělesné výchově prof. Preininger,
dále MUDr. Šimsa. MUDr. Cyvím, lékař z
Kolína. arch, Petraš a jiní skautští osvěd

234

čení pracovníci. Přednášky i praktické pro
cvičoní doiknou se nájem tělesné výchovy,
ale i občamské nauky, přírodovědy, země
pisu. ruč. prací vých.. jak jest to v intencich
skautské výchovy. Poplatek za celé zaopa
tření 10 kč donně a 5 kč na manipulač:!
výlohv. Protektorát nad kursem přijali p
Josef Reindl. o. škol. insp. v Bonešově u
Prahv a Jiří Neumann, 0. škol. insp, v Kul
né Hoře. O tento kurs. který možno zapsali
do služebních výkazů. jeví se již nvní vei
mi čilý zájem. Přihlášky přijímů a na požů
dání zašle prospekt kursu (známka na od
pověď!) Fr. Kulík. místostavosta svazu junás
ků-skautů v ČSR a mlynář ve Vlašimi. —
Karel Hóniger, odb, učitel, Vlašim.

Detské sanatorium v Piešťanoch. Obsiahie
statistiky tuzemských a cudzích univerzit
ných kliník nám zrejme ukazujů, Že70 proc.
reumatiakv chorých reumatizmus prekoná
va reumatickúů nákazu v deiskom veku. Lie
čenie reumatizmu detského veku bolo du
siať velmi obťažné,poneváč ústavy nestači
lv přjínrať chorých, ležiacich dlhů dobu.
Kruhy naipovolanejšie už dávno vyslovily
priamie, abv bol zrřadený ústav, kde by v
zdravom prostredí za odborného vedenia
bolo poskvbnuté mladým reumatikom všetko
čo potrebujů k uzámaveniu. ©Nalichavému
prianiu bude teraz vyhovené a v čarokrás
nom údolí považskom, v svetoznámych ků
peloch miešťanských sa otvárá licčebný ů
stav pre detských roumatikov. kde choré
deti naidů všetko, čopotrebuje ch nemocné
telo a mladá. duša. Malebný kvaj. starodáv
ne osvědčené Jiečebné prameme, vyspelá ků
pelná technika a stáročné skúsenosli sa da
lv do služby velekj ideje: Uzdravit deti,
umiace nad (ažkými chorobami. Českoslo
venský učitel, ktorý miluje svoj národ a
svoji kraj, zajiste pochopí vznešený oicl a po
slanůc tohoto nového ústavu a přičiní sa svo

“



jina moCNÝTvlivan aby velká úloha bola
úspěšné eplnená. —- MUDr. Ludovít Billeš,

vodůcí lokar detského sanatoria »Kvetuša«
v Piešťamoch.

Nakladatelství občanské tiskárny, Brno.
Msar. Dr. Jan Sedlák, Duchovní promluvy.
Z, literánní pozůstalosti vydal Josef Heger,
stran 144. Cona 12 Kč, V uvedeném svazku
je šedesát Sedlákových exhomt, které mel

K studentům v době svého působení jia
střední škole. Nakladatelství vydalo knihu
k desátému výročí Sedlákovy smati. Opatři
Jo každý výtisk Sedlákovým obrázkem dle
ierliné zachovalé fotografie,

Dík katolických studentů za Mikulášský
dar. V 9. čísle »Jitra« je zvláštní příloha,
věnovaná Mikulášskému daru v roce 1933
až 34. Jsou v ní uvodoni všidhni soukrorní
dárci, farní úřady i výnosy sbírek v koste

oh. a ve sdruženích | Ustředí katolickéhu
studentstva čsl. děkuje všem svým vzáoným
příznivcům Za Dochopení vykonané práce,
jež projovili přispěním na Mikulášský dar
katolickému studentstvu. Jen zásluhou šle
chelných dárců je možno vyplniti sociální
a kulturní úkoly, jož si vytkli katoličtí stu
deni .

Nakladatelství L. Mazáče. Praha: Jan
Vrba: Prokop Veliký, dva díly, 936 stran.
65 Kč, vázaná 85 Kč. Dikce Vrbova je sice
plymmáů,ač někde už šablonovitá, s historií
ie to ovšem na štíru, jako známé chodské
rebelie. Pen.

Vydavatelský odbor Ú. S, J. U., Brno,
Dvořákova 1: Bedřich Beneš-Buchlovan, 0
živené kameny a střípky. Obrázky z dávno
věku. 15 Kč. Povídky z pravěku. promítnu
té ma Slovácko. — Stanislav Vrána, Pohád
ky maličkých. S obrázky R. Matesa. 6 Kč.
Vrána vvbral řadu stávých, ale pořád stejně
krásných pohádek pro neimenší čtenáře, u
nichž jistě splní dakonale svůj úkol. Pro
prvouku velmi dobré. — D. J, Tichomirov,
Ruské pohádky. Přoložil K. Dvořáček. Tři
svazečkv no Kč 4.30přinášejí řádu krásných
ruských mohádek pro malé čtenáře. Některé
z mich jsou již známé odjinud, ale niiak ne
postrádají slále svěžesti. Knížečky jsou 0
zdobenv pěknými obrázky. Dětem se budou
rozhodně velice Jíbit. — J, F. Topol: Bujná
krev, Obrázky ze živola slováckých dětí.
Kč 15.—. 12 svěžích povídek ze Slovácka,
vyprávěných iadmměa plynně.

F. V. Beránek: Povídky šedého bolera.
Vlast. nákladem. Kamenmá, p. Šlapanov. 50
ilustnací, 10 Kč,

Vydavatelský odbor Ú. S. J. U. Brno,
Dvořákova 1.: Ant. Kheil, Zpěvník pro ško
lv obecné, Sešit I. (I. šk. rok) Kč 1.60, soš, 2.
(2. šk, rok) Kč 1.80, seš. 3. (3. šk, rok) Kč
1.60, seš. 4. (4. šk. mok) Kč 2.20, seš, 5. (5. šk.
rok) 3 Kč., seš. 6, (6. šk. rok) Kč 3.20, seš. 7.

(7., 8. šk. rok) 4 Kč. Schváleno výnosem
min. škol. a nár, osvěty jako učebnice pro
1—8. šk. rok obec. škol Je zpracován na zá
kladě nových učebných osnov a.skutečně
usnadní nejen učiteli jinak obtížné vyučo
vání zpěvu, ale také vhodným a hojným vý
běrem písní hodiny zpěvu oživí.

Zemědělské knihkunectví A. Neubert v
Praze: Jaroslav Fr. Urban: Sázení, pěsto
vání. ochrana a hnojení ovocných stromů«.
45 obrázků za 9 Kč.

Dědictví Komenského, Praha L. Masary
kovo nábř, 6.: Jobn Dewey: Mravní zásady
ve výchově. Přeložil dr. Fr. Pavlásek. Před
rnlfuvu k českému vydání mapsal Mil. Sko
řepa. Stran 36. Cena 5 Kč, pro členy D. K.
3 Kč, V úvodu a v pěti kapitolách pojedná
vá autor o mravním úkolu školy. o mrav
mím výcviku školním prostředím i plynou
cím z vvučovacích rnetod. o sociální povaze
učebné osnovy a o mravní výchově s hle
diska psvchologického, ovšem bez zřetele k
výchově nábožensko-mravní.

2 nakladatelství L. Mazáče v Praze, Po
čátkem května vyjde nová kniha Jaroslava
Marie: Bankéři a proletáři, ve které autor
řeší romantickou formou | palčivé otázky
přítomnosti. jako je devalvace a stabilita
naší koruny. Cena kněhy je 28 Kč, váz. 38
Kč. Týž den vvide IV. díl českého vydámí
J, Nižnánského: Čachtická paní. V druhé
polovici května vvide 3. vydání Jána Smre
ka: Chválujúce dni; 2. vydání Martina Rá
zuša: Argumenty, a nové dílo Joži Nižnán
ského: Cholera I. a II. dil

Časonisy. které docházejí redakci. Anděl
strážný. Amoštolát svatého Cyrůála a Melo
děl. Argus. Český učitel. Čin. Dětský svět,
Echo z Afriky. Bvropský tisk. Filosofická
revue. Hlasv svatohostýnské. Katolické mi
sie. Květv mládí. Legio angelica, Lípa. Lo
teralura. Malý zpravodaj. Nauczyciel polski,
Náš domov, Naše omladina, Na hlubimu,
Naše práce, Nový národ. Obecná škola.
Orel. Oestereichische pádagogische Warte,
Přehled. Radost. Rodiče a škola. Rozhlas,
Slovenský učitel. Škola měšťanská, Sera
Émský prapor, Stavovská reforma, Těsno
pisné listv. Věstník čsl. profesorů. Věstník
pedacogiaký,. Věstmík jednoty duchovenstva,
Věstník ÚSJU. Věstník ligy zaměst. svazů.
Vvchovatelské listy, Vinice Páně, Záhorska
kronika. Zprávy katol. šk. rady. na Slo
vemsku. Zprávy z Bubenče, Život,

Před rozebráním! Silná slovesa něm. v
rozmluvách za Kč 5.—. Řed. K, Ječmínek,
Holešov, Morava.

235



NEJDŮLEŽITĚJŠÍ
NÁSTROJ KULTURY

Je dobrý psaci stroj. — Neobejde se dnes bez něj nikdo, kdo
chce jiti 3 pokrokem doby, Jeho služby Jsou neocenitelné, Náš

vyhví k Ja t2 stra), ale zamilujete si iej jako přítele,
Vždy jej máte k ruce, ochotného, rychlého, spolehlivého. Pra
cuje levně, tiše a naprosto spolehlivě. Kdo nezkusí, ani nedo
vede ocenit jeho výhody. Učitelstvu dodali Jsme už řa=
du strojů, proč Vy ještě váháte ulehčit sl v těžkém.
povolání? Nemusitekoupit,dokud se o výhodáchnepřesvědčite.
Dáme Vám stroj zcela nezávazně na čtrnáct dní na
zkoušku! Za těchto 14 dní naučíte se zručně psáti a dove
dete výhody a výtečnou kvalitu stroje posouditi — Platební
podmínky dáma nejvýhodnější, na rok neb na 2 rokyna
splátky, za podminek velmi mirných. Dokud máme staré zá
soby, prodávámestroje za nezvýšeně ceny. — Využijte!

Jsme k Vašim službám!

„láčna.

o

ZASTUPITELSTVÍ STROJŮ

CONTINENTAL
PŘEROV, MASARYKOVOÝT. 16

VADYŘEČI
dětem i dospělým napravuje

HUBERT SYNEK 
ředitel ústavu pro hluchoněmé v Lipníku n. Beč.
Nápravný kurs o prázdninách. Pište si o informace

Hrajete divadlo?
Kroje pohádkové 1 hlstorickó pro ochotnické spolkypro děti po 6 Kč, po 8 Kč, po 10 Kč

půjčuje »THALIE«
UMĚLECKÝ DIVADELNÍ ZÁVOD

VÁCLAVA SEDLÁČKA, PRAHA-BRÁNÍK

Prospekty zdarma.
V učitelských kruzích již 30 roků doporučov. závod

Už vůtlém věku mělo by
se Vaše dítě učit

PořldtoNěvypřano
DALIBOR.
Snadno jo zapla
títe. Radost dítě
te ze hry, radost
z plného, lahod
ného a čistóho
zvuku budete miti
nádavkem. Piano

DALIBGR,
českýnástrojsvě
tového jména. —
Továrna na
planao pianina
DALIBOR,

společnostSr.0.
v Zákolanech.

Obrázkový ceníkfranco. Výhodné splátková podmínky.

Při hotovémitalká pokladní srážka. Záruka. Výměna,

Ne k vůli. nám — ale k vůll sobě kupte sl

PIÁNOS,DALIBOR“
prvotřidní demácívýrobek! —— Budete spokojeni!
Vystavujeme na každém veletrhu v Praze: Radiotrh,
v Brně: Výstavní trhy; v Plzni, v Bratislavě a v Lub

lani. P, T, učitelům zvláštní výhody!

o

SU KNÁ = Úlněné“pánskéi
PŮ dám Iětky kupujte u fye | Vzorkyobratem“b požádání,

L
HEZINA A SP., HUMPOLEC!

= |E3K

aktor Vojtěch Hlaváčka,odbor. uč.
platné 25 Kč. Čísloúčtu poštov.
Společenské tiskárny v Přerově. Novinovásazba

sl. v Praze. Tiskem



ROČ. XII. ČÍS. 19.

Tradice
Přicházime —pomalu do nor

málních koleji. Začíná se mluv!!
o Lradici, ne uz jen o tradici hu
sitské a českobratrské. A už, zí

kolik činů, které maji tvořiti naš:
tradici. U revoluci u potom v ně“
kolika následujících letech. bylo
poměrně málo léců, ktcři si dávali
olázku: z čeho bude žit slát a na
rod, kterými myšlenkami Dude ve
den? Dnes se jevi jaho samozře'
jné, že je třebu viry vuduchovní
poslání a c ialo viřa se must pro
jevovali vedle vnitř. opravdovost
též určitou formou vnější — W
diční.

Obnova stální seonostatnosti níž
samu soboi. ukazuje, že je třebu
neredzali na nástlné —přerušenou
dradici, by i lak čylo dokumen
lováno. že 8 státně Živol a smysl
bro stal je úciyhodně slár. | Jest
třeba přibomenouli, že čím více se
budeme obraceti k tradici, čím u
silovněji se budeme snažit o vy
budování bevné a dobré tradice

me katolicismu.| Neboť nejvlast
nější naše tradice jest tradice ka
tolická. Přes všecky omyly, kte
rým jsme v minulosti podléhali.
zůstali jsme v podstatě národem
katolickým.

Učitelstvo nesmí zůstali v 1vo
ření tradice stranou. Jest na něm,
aby v zájmu státu a národa bo
máhalo tradici budovat. Ani tento
dtkol nelze přehliželi.

Zdvořilost a škola

Nerad vidím dopis s lakonickým oslovením
»„Pane'« Připomíná mi hrubou formu, jíž se tulák
na odlehlém místě domáhá »dobročinnosti« pře
kvapeného pocestného. Pozastavil j-em se však nad
nezdvořilostí, již projevili žáci fisté školy, žádajíce
o úsluhu dopisem, který neměl oslovení vůbec!

»Na školách se zavádí nový způsob dopisování,“
tak mne přivítal nedávno přítel a ukázal mi kores
pondenční lístek.

Na líci byla adresa: »Ústřední kapitulní kancelář
velechramu sv. Víta na Hradčanech, Praha«.

Na rubu žádost: »Příští týden pořádáme poučný
zájezd do Prahy. Současně hodláme navštíviti ve
lechrám sv. Vita, a to 25. května t. r. v 8 hodia
ráno. S veškerou úctou 3. třída měšťan. školy v X.«

Lístek byl opravdu ukázkou, jak se psáti nemá!
Nikde ani písmen P. T., jež bývají náhražkou zá
oslovení. Datum bylo pouze jediné — na poštov
ním razitku. Za úpravu dopisu se snad sám pisa
tel styděl, neboť se ant nepodepsal a dopisnici dal
na poštu v jiném. místě, než je měšťanská škola,
jejíž třídu »zastupoval«. Čtyři chyby v krátké:n
dopise svědčily o neznalost: mateřštiny.

Odkud jsou tyto nedostatky? "Tolik nadějí se
vkládalo do »občanské nauky a výchovy«, před
mětu, který má vésti ke společenskému taktu! Ža
ci měšťanské školy posilají neůpravný dopis! Ja
zykovému vyučování se věnuje v každé třídě ško
ly měšťanské téměř 200 hodin ročně. Žák nej
vyššího ročníku nedovede napsat slušnou formou
jednoduchou žádost bez chyb! Povrchnost ubí'í
naši školu!

Správa velechrámu oznámila třídě, že svatovít
ská kapitula povolila prohlídku za snížené vstup
né a při tom žáky upozornila, aby po druhé psali
podobnou žádost aspoň na půlarch. protože se do
šlé hstiny číslují a ukládají. Lístek vrátila.

Vlídné odpovědi katolické korporace na dopis



KALEIDOSKOP
Masarvk znova presidentem.

Masaryk bvl zvolen ovět no čtvrté
presidentem republiky takovou vět
šinou. jaké dosud nikdv nři presi
dentských volbách nebvlo. Byl zvo
len nelen stranami československý
mi. ale také státotvornými Němel.
Waďarv. Rusínv. Polákv. Presi
dentskávolbaukázalaunás silnOu
demokratickou frontu. která v Ma
sarvkovi volila symbol této naší
československé demokracie. Je 0"
nravdu štěstím pro stát. a dnes si
to snad teprve dobře uvědomuje.
me. že v době tak těžké a nebez
pečné má osobnost. která má ma
nrostou autoritu, Masaryk vyvrcho
lil své dílo. které dnes již náleží
historii. způsobem neikrásnějším a
mro stát neilenším. Může být spor

lenky Masarykovy zaujaly většinu
národa. může být faktem. že jeho
filesofie onravdu se v národě vži
la: tím více si ceníme. že národ
se nodřídil jeho autoritě nohitické,
leho demokratickému smvslu a
bylo bv si ien nřáti aby tak. jako
cti demokratické dílo v jeho osobě,
stalo se toto dílo nevným základ“
nim maieťfkemnároda pro budoucí
dni. v nichž se bule snad rozhodo
vati o osudu renublikv. Neboť
smysl Masarvkovv práce ie v jeho
autoritativním vůdcovství státu.

Zemřel sloup positivistů.

24. května zemřel v Praze prol.
dr. Frant. Krejčí. známý náš filosof,
Ve filosofii se připial uvědomělek
nositivismu Comteovu a Snancere
vu. zavrhoval nábož. víru a víru v
autoritu církevní. Svou vědu Do“
stavil na faktech. Empirie vodle
něho le jediným zdrojem vnoznání.
Pronracoval emnirickou vsvcholo
uji. která mu bvla základem laic
ké morálky. Své vědecké názory u
platňoval prakticky, i ve Volnémyšlence a ve stranách socialistťic.
kých. Je přirozeno. že zejména je
ho nráce v oboru emnirické nsv
choloaie mělv pronikavý vliv na
naše vedadoov a nozděli i na naše
školství. Positivismus a nsvcholo
uie emnirická ovládla a ovládala
naši vychovatelskou! generaci nřed
válečných let a v tom bvlo nod
statné vítězství myšlenek Krelčího.
Formoval sva tvrdostí.sarkasmem
a neústunností celé oenerace. kte

238

obhroublé školní mládeže měli by si povšrmnouti
učitelé, kteří budou tuto mládež po Praze provi
děti. a na příslušných místech se omluviti — nej
lépe za přibrání nezdvořilého zástupce třídy. li
nak budiž případ pobídkou k boji proti vzrůstající
hrubosti,- která zachvacuje již 1 nejmladší
vrstvy národa. Fr. Pražák.

iSLOUPEK MLADYCH
Jednota křesťanské vzdělanosti

Francouzský katolický filosof Jacgnes Marita
ve článku Svatý Tomáš a jednota | křesťanské
vzdělanosti píše: Dnes ďábel tak vše zkombino
val ve zřízení pozemského života, že svět brzo už
jen světcům bude obyvatelným. ©Ostatní budou
hynouti zoufalstvím nebo ubadnou bod obraz Bo
ži. Rozbory lidského života se příliš zaostřily, váhu
hmoty přiliš zlěžkala, že už prostě k tomu, aby
chom živi byli, dlužno se vystaviti nesčislným léč
kám. Křesťanský heroismus se jednou stane je
jediným řešením život. problémů. [ehdy, boně
vadž Bůh uditli svých milosti v boměru našich bo
třeb a nezkouši nikoho nad jeho sily, spatříme asi
ten brabodivný úkaz, že nejhorší stav —lidské
historie nastane zároveň s dobou největší svalosli.

Jest tudiž zcela bravdivo, že sbějeme k nové
mu středověku, k obělnému nalezení jednoty u
universálnosti křesťanské vzdělanosti. Ale nechť
tomu jest jakkoliv, s vice méně trvalými po
zemskými vikězstvími, jichž se smíme naditi prů
Cirkev, chábeme, že tato obnova křesťanství, jak
v řádu sociálním, tak v řádu ducha, jistě se bude
konati ve svělě čim dál lim tragičlěji rozervaném.

PRO A PROTI
Lipany

»Oslavujeme Lipany,
by nepřišly Lipany!«
řekl ban inspektor Pátek.
A tak — slavili jsme svátek.
Nad mrtvými Tábory
rozvily se fábory,
prokleli jsme autokraty,
oblakalhi demokraty,
bopravili Řím, bány —
nabravilhi Lipany.
Kdyby však vstal Prokop Holý,
nabráskal by nám všem holi.
Řek by:
»OÓvy kverulanli,



vy jste běkní švingulanti!
Semi chcete býti bány
a proklinat Lipany?«

Pravice a levice
Věstník ÚSTU na levé straně glosuje hlasy čes

kých historiků o Lipanech, i Pekaře a Chaloupec
kého, na pravé straně téže stránky stavějí proti
naší poznámce o Ltpanech (to je podle Věstníku
ÚSTU názor klerskálního redaktora-učitele) prý
názor historiků. Po pravdě řečeno uvádějí tam
názor F. M. Bartoše, citujice jeho článek v Maga
zinu Družstevní práce. V tomto článku je ovšem
stará filosofie našich dějin, podaná bez faktů a
tím celá konstrukce padá. Poznámky o katolickém
fašismu a demokratickém zřízení katolické církve
zbavují nás povinnosti vésti polemiku, protože,
aby těmto věcem rozuměl, musí redaktor Věstní
ku ÚSTU ještě mnoho studovat. Až se naučí zá
kladům, budeme ochotni vést věcnou debatu.

Vedle cesty
kulturního života dneška zůstal ležet kulturní

referent ÚS, neboť neví, že Katolický učitel pře
stal vycházet jako samostatný časopis už před 1%
lety. Vůbec se zdá, že kulturní referentství je za
staralým kouskem | organisačního inventáře ÚS.
Kdysi k němu stačil kousek přírodního vtipu —
nepříliš velký — a nevalná zásoba protiklerikál
ních frází. Dnes už je to rozhodně málo, protože
dnes potřebuje ten. kdo chce býti kulturním refe
rentem, nutnou porci positivních znalostí a k tomu
širokého rozhledu. Žádná z těchto podmínek se
v Kulturní hlídce Věstníku ÚS. neprojevuje. n.

Stojí?
Kulturní odbor SUČs. jeden z pilířů této po

krokové organisace, stojí prý dosud pevně, ale po
třeboval prý by podpory zdola i shora. Tak to
aspoň hlásila úřední zpráva kulturního referenta.
který se před veřejrostí nikterak netají, že »by)
za své pestré životní dráhy vzdělavatelem v tě
Jocvičných spolcích (i ve vyšších jejich složkách).
členem místních osvětových komisí a okresních
osvět. sborů, působil v kulturní komisi polit. stra
nv. byl osvět. důstojníkem ve vojenské posádce,
je kulturním referentem jednoty ÚSTU i SUČs.«
Ale i přesto, že jsme ochotní v opravdovém obdi
vu před takovou hromadou kultury uctivě obna
žit hlavu. přece se osmělujeme o pevnost: tohoto
pilíře neuctivě pochybovat.Jestli ten pilíř tak pev
ně stojí, nač potřebujeme podpory? n.

Punlik.

rým bvl svěřen osud naší školy, Ze
mřel urávě v době. kdy leho myš
lenkv. nositivismus i emnirická Dsv
cholonie už dnes nejsou fediným
kredem vychovatelů. ale kdy jsou
zkoumány kriticky a feví se od mích
odvrat.

Hlasování o olobáhmí metodě.

Hlasováním o alobální meotodé
v Praze bvlři alobalísté poražení.
Čin o tom navsal, že zvítězili řídicí,
kterým se nechtělo do práce s no
vou metodou nebo s nřípravou pro
vvučování ve třetí třídě. kde by
musili učit. kdyby nechtěli učit po
dle ulobální metody. Tento postřeh
nebude rozhodně správný. Učítel
stvo ukazuje dost smyslu pro své
povinnosti a dělá namnoze více než
se mu nředpnisufe.Ale je věcízdra
vého rozumu. abychom se nezatě
vali metodou. jejíž v“sledkv jsou
problematické a n neúměr
ná. Novotářství za každou cenu
není znakem opravdového peda
aoaa.

Kolik ztratili veřejní zaměstnanci
na mlatech.

Celková ztráta veřejných zaměst
ranců na ulatech v poslední době
činí přes jednu a tři čtvrti miliardy
Kč. Zrušením vékiočního přídavku
ztratili 420 milionů. zákonem čís.
204 z roku 1932 450 milionů. vlád
ním nařízením čís. 252 z roku 1933
400 milionů. úsporou na neobsazo
vání systemisovaných míst 456
milicnů a zvýšením interkaláře 40
milicnů Kč. Nethorší na tom fe. že
o tuto sumu bvl vřipraven domácí
trh.

Svoboda uměleckého projevu.

Spolek Manes uspořádal v Praze
výstavu karikatur. Zástupcové vlá
dy německé a rakouské protesto
vali proti karikaturám vedoucich
státníků těchto zemí a řada kreseb
byla nak z výstavy odstraněna.
Jednalo se většinou o karikatury
cizích malířů. Představitelé nových
režimů vládních jsou úzkostliví 1
na to. jaký názor o nich vysloví
umělec a nejsou nijak ochotni spa
třovati v karikatuře nevinný pro
jev umělecký. Svoboda umění (i
kdvž nechceme říci. že vše je umě
ním. co se za umění vydává), je
podstatně omezována zřeteli jiný

239



Zátezd do Rumunska a Gařihradu.

Prázdniny se blíží a s nimi také
náš zájezd do spřáteleného Rumun
ska a Cařihradu. Můžeme s potěše
ním říci, že účastníci zájezdu se
sejdou s řadou známých z římské
pouti a už tím nabulle náš zálezd
hned nanočátku srdečného ovzdu
ši těch. kteří se znají a kteří si
rozumějí. Chceme vytvořiti našimi
zájezdv do ciziny také určitou tra
dici. Chceme každého roku umož“
niti všem. kdož maií na podob
ných zájezdech zájem. aby se v
milé společnosti mohli dostat do
ciziny za peníz poměrně levný a s
nroaramem. hterý bv zaručoval že
shlédnou všecko neilenší.

Leoni jsme získali mnoho zkušě
ností. kterých bude letos vwvužito,
aby každému se dostalo nejvíce a
aby každý bvl co nejvíce spokojen.
Země a kraiinv. které letos uvidí
me. samy ovšem skvytaií záruku,
že nikdo nebude zájezdu litovat.
Málo známé krásy Rumunska,
nádhera Černého moře a ovšem
historické a nřírodní krásv Caři
hradu. iednoho z neikrásnějších
míst na světě. samv o sobě lákají
k návštěvě a ke shlédnutí. Zájezd
jsme upravili tak. abv byl co nei
méně namáhavý a aby přinesl p0
bytem u moře také osvěžení. S uži
tečným chceme snojiti také vří
jemné. Podrobný pnroozambude vel
mi nečlivě uspořádán a v jeho
rámci bude vzat zřetel na nřáhni
účastníků. Prozkoumali jsme pros
nekty některých. jiných zájezdů.
nořádaných do cizinv. a uřišťujeme:
že náš zájezd nroti iiným jest ne
jenom levný. ale také nestřejší a
zábavnější,

Nerozmýšlaite se tedy dlouho.
V moslední chvíli není možno nak
nával nřihlášek zdolat. proto se
nřihlašujte včas. Lhůta je do 15.
června, Kdo by se nemohl do té do
bv vřihlásiti. pošli aspoň npřihláš
ku nez/vaznou s udáním. do kdy
se rozhodne, abychom mohli s kaž
dou eventualitou počítati | Při
hlášky přijímá a informace vodá
redakce Věstníku katol. uč,, Hod
slavice.

240

Program V. prázdninivého kursu katolického uči.
telstva čsl. v Náchodě od 2. do 15. srpna 1934:
2, stmaa, čtvntak: Sjiždění účastníků, VeČAe, uby
tování, 3. stpna, pátek: O S. hod. J. E. nejd, biskup
královéhradecký dr. M. Pícha. celobruje MST SV, v
děkanskám chrámu Páně. Vzývání Duoht svaténu,
Promluva duch. vůdce dp. A. Daňhy. V 930 hod,
Ve votké dvoraně Měst, domu. slavnostní Zádiájemí
svatováclavským chorálem. Úvodní proslov přadse
dy kursu J. Kunaka, oficiolní zahůjení předsedou
Říš, svazu katal. učit, posl. J. Vůčámken, pozdravy,
Státní hymna, fotografování, Lékařská prohlídka.
13 hod.: Společný oběd v AMčdst.domě, 14 Joa.: kul
tummě-historiaká procházka Náchodem S výkladem
p. insp. Peiskorta a n. Drafť.Nerada, 16 hod.: Sva
čina. Po svačině pokračování V prohlídce Náchutku.
18.30 hod.: Adorace v děkanském chrámu Páně, 19
hod.: Společná večeře v Měsi, domě. 20 hod.: Se
znamovací společenský večer s uměleckým Prozti
mem za vedení rožiséma Nár. divadla V Praze *nž.
F. Pujmanna, a účinkování solistů Nam. divadla, —
4. srpna. sobola: V 7.15 hod: Ranní rozevicem. 30
hod.: Snídaně. 8 hod.: Mše sv, s promluvou. 9—19
hod.: »Cesta Stojanova«, dil 1, přednáší WV. prof.
dr. Fr. Cinek. 10—11 hod.: »Kapitoly z dob českého
baroka«. přednáší doc. Kamlovy unávenstty dr. Zd
Kalista, 11—12.30hod.: Zahůjení přednášek V še
minářích pedagogickém, Iiterámně-historickém, pří
rodovědeckém a historickém. 12.30 hod.: Občd 4 od
počinak. 16 hod.: Svačina. 16.30 hod.: Cesta Stoja
mova«,díl IL. univ. prof, dr. Fr. Cinek. 101856
hod.: Semináře. 19 hod. Adorace. 19.50dod.: Ve
čeře a společnosi, — 5. Srpna. neděle: | V X hodin
Ranní rozevičení. 9 hod.: Mše sv. 8 promluvou,
10.30 hod.: »Česko-slovenská vzájemnosts, přesnásí
zen. taj. Obchodní komory v Báň. Bystrici Výnln
Waschko, 12.30 hod.: Oběd. 14 hod.: Návštěva jdzm
Běloves s přednáškou majitele lázní MŮDr. Honla
»Význam lázeňského léčení«. Exkursní reforent M.
Šnwrvch podá pokyny pro exkursi do Orlických hor.
19 hod.: Adorace v Náchodě. 19.30 hod.: Večeře. —
6.. 7 a 8. srpna, pondělí, úterý, středa: Exkuvse.
Orlické horv. Vrchrezí, Masarykova chata. Šerliš
ské mlýnv. Polom, Sedloňov, Deštná, Šadivinv. Ka
menice. Skalka, Opočno. Hronov, Police m. M.. Ads
bach, Teplice, Ostaš, Česká Skalice, Ratibořice, Ba
biččino údolí. Staré Bělidlo, Viktorčin splav, Ryzn
bujk. Žemov. Paklo. Jiráskova chata. — 9. srpna,
čtvrtek: V 7.15 hod.: Ramní rozovičení. 7.30 hod..
Snídaně. 8 hod.: Mše sv. s promluvou. 9—10 hod.:
»Vnitřní a vnější polamisace v Cirkvi«, prof. dv, S.
Braito. 10—12.30 hod.: Semináře, 12.30 hod.: Oběd
a odpočinek. 16 hod.: Svačina. 16.30 hod.: »Psvcho
logie vychovatele«, prof. dr. M. Habáň. 17.30—15.90
hod.: Semináře, 19 hod.: Adorace. 19.30 hod.: Vočere
a smolečnost. — 10. srpna, pátek: V 17.15 hod.: Ran
mí rozevičení. 7.30 hod.: Snídamě. 8 hod.: Mše sv, s
promluvou. 9—10hod.: »Zladění společenství a spo
lečnosti s Címkví«, prof, dr, S. Braito, 10—12.30hod.:
Oběd. 14 hod.: Odohod na Dobrošov nad Náchodem.



Přednáška nrať. ro M. ITabůně —+Dsychojozie dítě
tee, Semináře, Nav do Náchoda, 10 hod.: Adora
ce, 19.50.had.: Večeje a Společnost, —- 11. srpna, so“
bota: V. 7.13 hod.: Ranní vozevičení, 7.30-hod,: Sní
denně,X Jnaly Mše sv. s promiívou, -10 hod.: »(íi
kevní oreamigie 6 Oorganisacec,prof, da, S, irajto,
10—12.50 Jiod.: Semináře, 12.90 hod.: Oběd a odpoči
nek. 16 hod: Svačín, 17.30.hod: Psychologie živo
ta a práce, prof, dr M. HMahářň.10 Jiod.: Adorace.
19,30 hod.: Večeře a spůječnost, —-12, srpna, neděle:
Pout do Svatoňovie s přednáškou prof. dr. S. Braita
plýřesťanstvé 1 Ženáae a 3. Papici »Dobrá cesta«. -
13. srpna. nondělí: Exkurse do České Skalice, Hali
bořie. Jabiččino údolí, Přednáška r. Ianzelky
sázky dnežka« v přírodě, Mše sv. s proraluvou úa
exkursi, adorace v Náchodě, 14. srpna, úterý:
V713 hod: Ranní rozevičení. 7.50.hod.: Snidan.
S hod: Mše sv, s promluvou, O—11hod.: »Don 305
co v zrcadlo vychovatete« prof, dr. 54. Trochia.
11—12.50 hod.: Semináře. 12.30 hod.: Oběd a odpo
čistek. 16 had: Svačina. 16.30 hod.: „Termo dle his
torice. univ prof. dr. A, Neumanna. 17.45had.: Sv.
zmověd. 19 hod.: Adorace. 19.30 hod.: Večeře. —
15. srpna, středa: V S hod.: Mše sv. s kázáním dp.
A. Daňhv. Společné sv. přijimání. 915 hod: Snída
ně. 10 hod: Ofioální zakončení V. kursu ve velke
dvoraně Měst. don 13 hod.: Slavnostní oběd. 17
hod: Průtetsků beseda. Vzájemná výměna názorů
a kritické zhodnocení V. kursu, Vytčení úkolů pro
nižito rok. Vstup volný pouze zapsaným kursistůc:
2D isl: Přátelský večírek na rozloučenou s pro
zranění který vyplní členovéo »Lidové scénye 7
Na uedě, ba večírku valná zábava, — Program
seruinářů byl uveřejněn. Program semináře pedago
vického uveřeinime v příštím čísle.

Do kursu se přihlásili: 15. Jan Jančařík, 19, M
Kn ař:ková. 20, ML Andrýsková, 21. P, F. Strnad.
VY. bez. Lukešová, 23, Jindř. Morávková, 24. 5. M.
Bened Vabsvá. 23. Marie Kohoutová, 26. A. Vumvova.
27, Lat. Čanský, 2N,A, Můlhlerová, 29, R, Křivánko
vá. CZKAMLVejvodová, 31. K. I. Ježek, 32. Ani, Kos
telecan, 53. Iaiška o Plačková,. 34, Jindř, Plačková.
55. Pavla Hrabalová, 36. S, M, A. Povrová. 97, Eu.
Vžetecková. 84. P. Aug. Jurák. 39, A. Vilímek. 40.
A. Rejaková, 41, M. Matějková. 42. Jul. Alumanová,
45. Wir, Slechtová. 44. Růžena Čamská. 45. Maric
Mužikovů. 46. Lud. Kudrová. 47, K. Kudr, 48. Frant.
Duchác, 49. M. Š. 50. -Jana Š. 51, A. Koutná, Dalsi
vřihlášky posílejie ma kol. Kunaka, Olomouc, Wur
mova ul. 11.

Z pracovny. Čsl, rozhlas v Bratislavě bude přiná
šeti pravidelné zprávy o V. kursu v místním zpra
vodajství. V brněnském rozhlase bude o V. kursu
wřednáška. Mmozí neoltějí býti na kursu celých 14
dní. I ti se mohou přihlásit a maji márok na 5Oproc.
slevu na dráze. Minist. zdravotnictví a těl. výchovy
doporučilo přípisem z 18, května p. prof. Jaromíra
Javůrka za docenta tělesné výchovy v V. kursu.
Do kursu jest již přihlášeno 51 účastníků. Průkazky
na sOproc, slevu možno posílati do 10. července m1
J Kunedka. Přihlášky ikončí 15. července. Prosíme
všechny kolegv a kolegyně, kteří fotografují, aby Sl
vzatů s sebou aparáty.

V

PRAKTICKY UCITEL

Brouci pod kameny.

Chcete-li obohatiti přírodopisný
kabinet sbírkou lokalit k vlasti
vědnému vvučování. hodí se Vám
k tomu dobře lov brouků pod ka
meny. Noní obtížný, můžete jej
provésti se žáky a získati tak hod
ně námětů pro práci i v ostatních
předmětech. Masožraví brouci Se
totiž vvdávají na lov obvčeině ve
čer nebo časně ráno. skrývajíce se
přes den bod kameny. aby sechrá
nili před slunečním žárem a Su
chem. Vyhlédněte si takový ká
men. nejléne v blízkosti stromů a
keřů na nůdě kypré. Pod ním mů
žete provozovati lov po celý rok.
Neopomeňte na lovu přitisknouti
kámen onět na jeho misto! Pod
kameny můžete nalézti v zahradě,
na poli a v lese střevlíky, širo“'
hlavce. na nísčité půdě, poblíž va
dy. pobřežníka, mnatnolesklece, ší
dlatce. třebulovníka. úžence, skrý
vače. leinomila, svižnonožce ald.

(Literatura s návodem k určová
ní brouků. spořádání ve sbírku a
k vvužití při školní práci: Brouci
a motýlové, Napsal Dlouhý a Ex
ler. Vychází nákladem Kobrovým
v sešitech. Předplatné na 10 sešitů
35 Kč. Sbírání a preparace nřl
rodnin. Napsal R. WVáca. Vydal
Kober. Vychází v sešitech Do 2.40
Kč. Obě -díla hojně ilustrována.
J. Šanda: Individuelní poznávání
okolí žákova vw přírodonise. Ye
sbírce Osnovy a prakse sv. 19.
Státní nakladatelství.) KBH

Školní akvarium

jsme si zřídili z láhví od oku
rek. Na dno jsme dali asi 3 cm říč
ního nísku. nalili vody z tůně a na
sázeli několik neiznáímějších vod
ních rostlin. Po několika dnech rei
dili ve vodě nerloočky. buchanky
i žabonožkv. Do jiného s tímže
osazením isme usadili škeble. okru
žákv a nlavatkv. Pro toto neuško
dí. je-li v akvariu hoině řas (žabí
ho vlasu). které slouží plžům za
potravu, Jinam jsme naloviliokřeh
ku. Snad mnodaříse s některým
přiněsti i nezmarv. Hned však ne
jsou viditelné. teprve až ie únlně
okolí uklidněno. 

241



SKOLSKEA
Nový zákon o učit měšťan. škol.

Oroanisace učitelstva ©měšťan
ských škol mřipravuií návrhy no
věho zákona o učitelstvu měšťan.
škol. Podle tohoto zákona by Se
měla učitelstvu měšťanských škol
počítati nři žádostech o místa na
měšťanskou školu doba od zkouš
kv způsobilosti pro ©měšťanské
školv a nikoliv celá doba na ško
lách ztrávená. Již z toho ie vidět.
že tento zákon se sotva stane sku
tečnosti. nrotože by velmi proni
kavě zasáhl do zásadv služebního
stáří. kterou sotva kdo z učitel
stva bude chtít opustit.

Ředitelská místa.
Škola měšťanská ve 20. čísle do

chází k témuž závěru. jako mv. že
totiž řada odborných učitelů-ne“
looionářů nebulle moci dosáhnouti
místa ředitelského. bude-li žadate
lem odborný učitel-lenionář a pra
ví nřímo. že každý odborný učitel
leuionář se dočká místa ředitelské
ho. nrotože je má zákonem zaruče“
no vzhledem ke svým leuionářským
letům. která se pronočítávají třikrát

Obvodové měšťanské školy.
Na Českobrodsku bvla zřízena ob

vodová měšťanská škola dobrovol
nou dohodou obecních zastunitel
stev v cbvodu.Jedna vlaštovka léta
nedělá a tak. i když je tento nří
klad hoden následování, sotva se
dnes dočkáme. že bude hodně ná
„sledován.

Čekatelská doba.
Do čekatelské doby může býti

zavočtena jen výpomocná služba.
konaná ve vlastnosti výpomocného
ulřitele té kategorie učitelské, ve
které má býti vrovedeno definitivní
ustanovení učitele podle 8 4 učitel
ského zákona. Pro literní učitelku
není nároku na započtení výpomoc
né službv učitelkv ručních praci.

Nález nss z 2. II. 1934 č. 2110/34.
Pobyt dítěte za účelem vzdělání.

Došlo-li k tomu. že se pobyt dí“
těte, meškajícího mimo otcovu
domácnost za účelem školního
vzdělání, prodloužil i na dobu škol,
prázdnin z důvodů úsporných, ne
pozbývá tím nobyt ten své novahy
dočasnosti ve smyslu par. 12. odst.
8. platového zákona č, 103-1926 S.
N. č. 7318-34.

242

PRÁVNÍ ROZHLEDY
Zrušení externích zkoušek maturitních
na učitelských ústavech

Zákon o zrušení externích zkoušek maturitních
na učitelských ústavech, který 11žpřipravoval mi
nistr Dérer, se projednává. Refercntem o lomto
zákoně je předseda Říšského svazu katol. učitel
stva, poslanec odb. učitel Josef Vičánek, Že záko
nem spojují některé své požadavky Němci (sestát
nění německé pedaxogické akademie) a proto jel
nání v poslední době uvázlo. Ludová strana se sta
ví proti zákonu z důvodů, že bez externistů nobude
dostatek slovenských učitelů. Socialistické strany
zásadně se zákonem souhlasí, ale vymiňují si, aby
zákon platil pouze tři leta. Předseda poslanec Vi
čánek odůvodnil zákon sociálně. Dnes máme již
na 2000 nezměstnaných učitelů. Letos vyjdou nové
3000 abiturientů a celková roční potřeba nedosa
huje ani celých 2000. Dále uvedl, že externí kan
didáti učitelství jsou obyčejně slaběpřipraveni ne
jen metodicky, ale zejména v předmětech hudeb
ních a tělocviku a neposledně také v české grama
tice. Zákon bude 'asi přijat.

Seznam povinné souvislé četby
pro žactvo obecných (ludových) škol

Ministerstvo školství chystá vydati seznam po
vinné souvislé četby pro žactvo vyššího stupně
obecných (ludových) škol, z něhož by učitelská po
rada ve smyslu výnosu ze dne 10. července 1933 č
67.311-33-I určila povinnou souvislou četbu pro
žactvo škol obecných. Říšský svaz katolického uči
telstva byl požádá o návrhy. Poněvadž jde o po
vinnou souvislou četbu školní žactva vyššího stupné
škol obecných (ludových), tedy žactva téhož věku
jako na měšťanských školách, doporučuje mini
sterstvo vzíti za základ seznam povinné souvisi
četby školní, vydaný výnosem miniserstva škol. 1
nár. osvěty ze dne 6. února 1934, č. 4469-I a vhod
ně jei potřebám žactva obecných škol přizpůsobiti.
Říšský svaz předloží své návrhy.

Záloha na služné
i

Definitivně ustanovenému. učiteli, (který ne
štěstím nebo nemocí se ocitl bez své viny v tísni,
je možno poskytnouti na žádost bezůročnou zá
lohu na služné. Záloha je splatná nejdéle do
dvou let a povoluje se až do výše tříměsíčního
služného.



Otázka © A. K.
nových učebnic jazykavyučovacího

Tvarosloví a pravopisu je věnována péče
bedlivá. Cvičení vhodně upravených je
tu hojně. Pro přátele testování jsou tu
také testy. Učivo se vyčerpává v 98 ho
dinách a shrnuto v přehled na konci
knihy, po níž bychom mohli ještě žádali
výraznější trpografickou úpravu. Ačkoli
jsou některá cvičení poněkud chtěná a
snad i dlouhá, přece nutno konstatovati,
že 1 po stránce slohové působí cvičebni
ce dobrým dojmem. fsem totiž přesvěd
čen, že jakési nucenosti výrazu se nikdy
docela nevyhneme, budeme-li chtít po
skytnout dětem dostatek vhodného cvi
čebného materiálu pro pravopis a mluv
nici. poněvadž tu nutno hromaditi tvary
a jevy stejné anebo aspoň podobné, aby
lépe vynikly.

Josef Můller | přepracoval podle no
vých osnov svou Cvičebnici a opatřil ji
názvem Mateřská řeč. Jestli jeho dřívější
učebnice poskytovaly žákům možnost sa
mostatného cvičení. pak Mateřská řeč
ie upravena. tak, že jí lze užíti i k žá
kovskému samoučení. Nese tedy právem
podtitul Učebnice a cvičebnice jazyka
českého. Indukce nového učiva jest tu
dokonalá, roztřídění učiva takové, že u
snadňuje zdělání ©podrobného rozvrhu.
CÚvičenípro samostatnou práci žáků ipro
práce společné a mluvní cviky dostatek.
Slohová stránka cviků by snesla i větší
péči. Řada úkolů za učivem mluvnickým
a pravopisným usnadňuje ořehled a dá
vá žákům i učiteli návod, jak se pře
svědčovati o zvládnutí učiva.

Když 1i ovšem přirovnáme ke cvičeb
nicím Můllerovým, vydaným před 25 le
ty, zdá se nám, že autor šlape nelítost
ně po hřbitově ideálů svého mládí, a nic
nedokazuje lépe © průboinost ©směrnic,
stanovených pracemi ©Komárkovými a
Baráčkovými a Životnost závěrů Chlu
pových a Trávníčkových jako právě ta
to změna stanoviska Můllerova.

Tinak ovšem nechávají i tyto nejno
vější učebnice nevyřešenu celou řadu
praktických otázek, které vyvolaly sou
časné teoretioké úvahy.

Jiná myšlenka nám napadá, pováži
me-li, že osnovy jsou jedny a právě tak
1 jejich směrnice jsou v celku | přesné
formulovány a přece, jak rozmanitě na
ně odpověděly tyto čtyři nové, mšano
schválené učebnice! Kolik by tu bylo
ještě vyjasnit otázek, kolik pojmů stano
vit, aby reakce.na tento přesně formu
Jovaný popud byly aspoň trochu vnitř
ně jednotné.

A jak tu pochodila reformní didak
tická dogmata?

Už dříve bylo označeno, že poměrně
nejlépe pochodila v učebnici Vítkově
Sirotkově, protože to, co je v dnešní do
bě punctum saliens učebnic: diferenciace
učiva, jež jedině umožňuje individuální
postup výučby žactva. jediné v této kni
ze ie opravdu provedena. Přesto jsme si
vědomi,.že učebnice. která by mohla vy
hověti všem neskromným požadavkům
výstředně reformních směrů. nedá se vů
bec nansat. Postačí tedy zcela, poskyt
ne-li zákům ©možnostvhodně a hojně
cvičiti a opakovati probrané učivo. A
kdyby se i taková učebnice vyskytla, žc
by vvhovovala všem těm exaltovaným
požadavkům, bylo by těžko přiměti učite
le, aby se jí slepě řídili.

Na to nejsou přece psány učebnice,
abv zbavovaly učitele —možnosti tvůrčí
práce a dělaly z něho Robota hesla nebo
nějaké teorie. Kdybych se nebyl trochu
ostýchal, byl bych radostně objal autory
nejmodernější učebnice. když otevření
vyznali: »My sami tak tomu neučíme. jak
je to tam napsáno. "Také pracujeme s
dětmi kolektivně. ale poskytujeme čiper
nějším možnost samostatné práce.« To se
ostatně dělalo vždy.

Co tedy říci té napudrované dámě, kte
rou přivedl dr. Příhoda do naší školské
domácnosti?

Ó. krasavice, zahal svou spanilou tvář
a plač, máš-li slzy!

Vojtěch Hlaváčka:

Praktické písemnosti ve škole
Navé osnovy pro měšťanské školy zna

menaií iv tomto úseku jazyka vyučova
cího určitý pokrok, neboť přihlížejíce

243



ke skutečnému životu, uvádějí jen pi
semnosti netpotřebnější. Zcela právem
se odklánějí od takových | písemností,
jichž vvhotovení vyžaduje ©zkušeného
právníka. na příklad závěť: je rovněž
zbytečno mořiti tim žáky ve škole. Podob
ně i stilisace některých žádostí. na př. o
domovské právo, je dnes ve škole zby
tečným | zatížením. když dostaneme v
praksi pro tento účel tištěné exempláře.

Na jejich místo ovšem přistupují jiné
písemnosti. jichž dnešní život více potře
buje. Mají-li dnes noviny pro každého
velký význam. nabývají zvláště pro živ
nostníka na důležitosti. neboť nerozmno
žují pouze jeho vzdělání. ale slouží 1 ú
čelu praktickému. | lest tedy třeba žáka
měšťanské školv poučiti o různých návěš
tich, vyhláškách, inserátech a podobně.
neboť se s nimi později ve svém obchod
ním i živnostenském podnikání | téměř
denně setkává. A je nutno zdůrazniti. že
měšťanská škola vychovává ponejvíce pro
tvto střední stavy. I námitku, že se mu
všeho dostane v příští škole pokračovací,
možno lehce vyvrátiti poukazem. že již
dvanácti- až čtrnáctiletý žák může v tom

to případě zase vydatně výpomoci otci
živnostníku.

Mimo to je třeba zdůraznili 1 význum
ostatních praktických | písemnosti, jako

v o + 4 ,pošt. průvodek a poukázek, volatních list
ků. telegramů a pod.. s nimiž každý člo

W W. » , " . we ,věk přichází do styku. Jak o mich poučí
>žáky?I tu lze dojisté míry mpoléhatime žáky: u lze do jisté míry spoléhali

na jejich součinnost.
Mají v rukou blankety, mají ukázky

o mluvnici. kde rovněž najdou poučení,
iehož se iim se strany učitelovy dostane
. we , Úien v případech nevyhnulelných. Zvyk
něme žáka. aby se všechny tyto písem
nosti naučil řádně číst a uspoříme velký
kus práce sobě a později jemu mnoho
bezradnosti. až nebude mít nablízku ani
učitele ani knihu A apeluje-li učitel stále
na žákovu vlastní práci, na jeho samo
statnost, může mu svěřiti 1písemnosti slo
Vtvov? .v , , . „ vžitější, aniž se musí obávati neúspěchu.

2 . , wo..Právě o to nám jde. aby žák také nozděti
dovedl svých znalostí školních noužíli.
abv jei pro životní praksi již Skola.účelně

ve - v . . . ,připravila. Věnuime tedy i praktickým
. . . ,pisemnostem dosti místa v jazvkovém

P + « .. .vvučování. neboť bez jielich znalosti se
dnes nikdo u nás neobejde!

Z uh.-hrad. odboru: Schůze, oznámená
na 10. června do Napnajedel koná se již 3,
t. m.a je spojena s oslavou padesátého vý
ročí založení tamní klášter. školy. Donol.
svěcení žák. vlaikv a schůze, odpol akadě
mie. Prosíme i okolní crgan.. aby se s námi
této oslavy súčastnili.

Jihočeský odbor konal dne 26, března
členskou schůzi. při niž promluvil vdp.
duchovní rádce o významu sv. Jana Bosko
v katol. pedagogice a jednatelka odboru po
dala někožlk obrázků z jeho dětství. Pax
projednány organisační záležitosti a časove
otázky. Ve schůzi 6. května bvla předmě
tem diskuse recense Josefa ILronka, otiš
těné v časopise katol. duchovenstva seš. 1.
1934 o km. Dra St. Velinského »Soustava
šmdividualisovaného učení«, Pak následo

244

valy přípravy k duchov. cvičením pro uči
telky a IV. sjezdu katol, uč, v Praze ve
dnech 19. a ©. května.

Krajinský odbor kat. učitelstva na Ho
lešovskuí konal 8. dubna zdařilou schuzi
v Lukově. Referát říd. učitele P, Slámy 0
nových učebných osnovách byl se zájmem
sledován a Dročilou debalu k další přip
vené přednášce ami nedošlo. Návrh, vyslo
vený kroměřížským odborem (ve Věstníku
č. 15),byl přijat se srdečnyda porozuměním
a již teď se těšíme, že poznáme kolegy a
koleryně sousedního odboru a vsloupime
s nimi v přátelské spojení. Jednalei, uč. L.
Vymětal (Chomýž. p. Hlinsko p. Hostýnem
naváže styky, Jemu buďtež adresovány při
padné mávrhy ©kroměřížského odboru, -—
Příští schůze bude 17, června t. r. v Holc
šově v klášteře na Nové ulici o půl 10
hod. ďopol. Na progmamu mimo jiné jesi
přednáška prof. J, Šráčka »Modemí smérs



v psychologii“, Účast vsech povinná, Hos:e
*vítámi.

Kralinský odbor SKU okr, novoměstského
bude mít schuzi V Měslů Zďůře 14, června
L r. Zveme Všechny sousední odbory,

Kraiin. odbor čes. učit, katol, v Uh. Bro
dě konal svou Cleiskou sehtuzí v posluchár
ně chonuláké laboratoře v Zem, real. KYTLNA
sit v Uh, Brodě zu Účasti 25 osob, Po zaha
jovacím Droslovu kol. mě. JJ. Jančaříka. Wu
vítání mového čiona kol. Lad, Dotku zPrak
šic ujímá se slova ředitel inž, techn, Inant
Cedivoda. Wromlowvá o kvašení mléčnéru,
citronovén a mnáselném.—Svou mřednášku
doprovází vokusv. Mnohá zhkutá,zrnka ži
votních wriwd z úst p, ředitelových zapa
dvjí do úrodné mnsti mašich srdcí. Jako che
mik s DOLALoLna SÍoVO Vzatý udivuje nás
krásou svého přednesu i znalostmi větů sa
mé. Fako znavlel Života cizích národit u
poulává můs výklkulem 0 živolě »rrusulmn
nů«. zvláště Kirgizů, s jejich národním ná
mojam. zvaným © zkumyse. —Všiobmí z tohu
srdce děkujeme D. iediteli za Jaskavost a
ochotu. že dovolil míti schůzi v gymnasiu
a že opět přednášel. Dále bylo všechno člen
stvo vyzváno, aby pracovalo ve Všeodhoj:
vém sdružení Ikřesť, děl., aby studovalo en
evkliku »Oudragesimo anno«, aby Pracova
lo v omladině a Onu a podporovalo kaio!,
podniky. pokud dak ještě nečiní. Poslední
schůze před prázdninami bude v neděli 17.
června 1934 v Lidovém domě v Uherském
Brodě. Účast všech velmi žádoucí, Jednatel.

Odbor katolického učitelstva ©českoslo
venského na okrese Mor. Krumlov konal
svou poslední mředprázdninovou ©členskou
schůzi 24, května 1934v IIrotovicích. Účast
nouze 50 jirae. členů. což bylo na schůzi
ostře vviýkino, Jako host přítomembyl tai.
V. Gaide3. Předseda kol, Šabata zahájiv
schůzi. zmínil se o významu dne — kdy
koná se v Praze volba presidenta Čsl. 12
muhlíky a k+ly je naprosto zajištěno, že věi
šinou národa bude zvolen representant čsl.
demokracie a dosavadní president T. G.
Masarvk. I katohoké učitelstvo okresu mo
ravsko-krumlovského připojuje se k holdu

celého národa Do čtvrté zvolenému presi
dentu a Osvoboditeli, Na to ujal se slova
dp. rada A. Kežlínek. který promluvil <
exerciciich, | Exercicie ikonají svoje dílo
velrní pěkmě. isou prostřeďkem mro utvrze
ní věřících a získání daxních, Jsou duchov
mízn Jékem wšem. kteří vedle tohoto světa
hlalají věcí božské a Boha samého. Debati
Do přednášce svěděila o zájmu o tento mo
denní nastorační prostředek. ©Jeou určité
motiže, které budou ještě dlouho a těžko
zdolávány. zvláště vzdálenost a nedostatek
exevcičních domů. ale přes to propagace
exercicií jest,nutná a velmi užitečná. — Po
duchovní přednášce bvlo kol. T. Kroupovou
mpromlwvenoo zkušenostech S movými 05n0
"ami. Ukázala někně na každém předmětě

zvláště. kde bvlo co zlepšeno prot“ osnovám
z r. 1930a. co by bvlo snasl ještě po názoru
praktiků ziněniti, Jislé jest však. že proti
zalímním osnovár jsou definitivní preprá
covančjší a tak upravené, že se dá cíle firní
stavoveného ©dosáhnouti. Zájem o tento
předmět bvl veliký. Každý z mřítomných
nrojevil svůj náhled k věci přednesené. Na
iednotřídky však ani při těchlo není mno
ho parnatováno, Kladeno na ně tolik. co ni
školy výše oranisované. — Potom vvřízeny
záležitosti organisační. Kol. Šabata zrniňu
je se o prázdninovém kurse v Náchodě. vy
zývá členstvo. pokud jest jim. možno. abv
se naň mřihlásili. Jednatel kol. Krejčí zmí
nil se o získávání členstva mezi učitelstvém
a kněžím'. Stanovenv směrnice. Individučl
ni případy svěřeny členům, Přes tn. žt
echůze ik-nají se v Hrotovicich. není účast
z Hrotavska taková. aby byli všichni člen
vé Účastní. Jest v zájmu dobré věcí. aby ta
10 účast še dro příště zlepšila. Bvl ziištěn
stav nokladnv. stav členstva a i. — Tato
schůze jest posiedmí v tornto škol, roce a
příští koná se, a v první polovici října, m
níž promluví dp. rada. B. Růžek a kal. S.
Rohovský. Schůze bude se konmi v Mor.
Krumlově a jesi svatou. povinnosti členů,
abv se jí do jednoho sůčastnili. Všem přeji
mncho zdaru o prázdninách. Krejčí.

Kam na prázdniny
Před nrázdninami stávéi se v řadách uči

telských velmi akulní otázka, kam zajeti
na nrázdniny. Učitelstvo, které se v nosled
ních letech velmi zajímalo o cesty do za
hraničí. nebude míti letos těch možností,

*poněvadž 'ednak.. náklady devalvací naši
korunv velmi stoupnou. jednak isou záje“
dv stíženv. Mohlo bv se tedy učitelstvo ?
ctnouti na rozracích. kdyby na štěstí ne
bylo tolik uříležitosti. abv prázdniny bvly

ztráveny doma. v renublice. Podařilo se
nám vymoci na Kněžské nemoc. pokladně
v Přerově určité slevy nro naše odběratele
a to ve všech domech nokladny. Uvážime
li. že učitelé budou moci letos ztrélviti
prázdninv v Leopořdeu v Karlových Va
rech. v Ivance v Píšťanech. ve Věře v U-
hačovicích anebo ve Vlastě v Teplicích n.
B,. a že je to bude státi celkem velmi má
lo. není pochybv o tom. že poskvtnutých
výhod bude učitelstvem co nejvíce využito.
Karlovarské Leopoldeum ©má 46 pokojů.

245



pišťanská Ivanka 33, luhačovská Věra 30 a
Vlasta 21. Pokoje isou! velmi čisté, vzdušné
a vkusně zařízené. V domech je všechno
vohodři. Rozhodne-li se pro nobvt učitelská
rodina o 2 resp. 3 členech, jsou výhodv pla
tební ještě větší. Sazba za byt stravu. ob
sluhu. světlo, 10proc. dávka obecní a 3proc.
daň z.obratu. tedy celkový denní náklad
bez dalších přirážek činí od 20. VL do 20.
srpna 42 Kč denně -—-10 proc., při 2 0s0
bách 78 — 10 proc.. při 3 osobách 106 Kč —
10 proc. V Leopoldeu v Karlových Varech le
sazba za osobu a den o 3 Kč vvšší. Doporu
čuleme našemu katol. učitelstvu. které 0
debírá náš Věstník. abv si tohoto našeho
upozornění dobře všimlo a no případě na
ně unozornilo své známé. Přesné informa
ce nodá na požádání Kněžská nemocenská
pokladna v Přerově.

Valná hromada Dědictví Komenského, li
terárního sdružení | učitelského v Praze
koná se v neděli 10. června | 1934 o 9. hod.
dovol. v pražském Obocníimdomě, v jídelně
č. 2. v L poschodí.

Duchovní cvičení pro učitelky budou se
konaii v Čes. Budějovicích v ústavu sv.
Josefa ve dnech 1.—5.července, Exorcitátor
vdp. prof. L. Škarek S. J, Celkový poplatex
60 Kč. Přihlášky přijímá Ústav ctih, škol
ských sester u sv. Josefa v Čes. Budějovi
cích. Besední třída,

Oprava. Článek v minulém (18.) čísle
s nadpisem »Pedagogické rozhledv«, ©mel
míti správně nadpis Pedagogické podvody.
Opravte laskavě. Redakce.

20.číslo Věstníku (poslední tohoto roční
ku) vvide výjimečně až 20. června. UÚzá
věrka pro toto číslo je 16.června dopoledne.

Exercicie pro učitelky v Chrudimi v jm
dagxogiu škol, sester budou lotos 08 20.—2.
dvacátého do čtvřiudvacíého) srp, a ni
koliv. jadk bylo omylem ohlášeno v 5. čísle
»Ve službách královnyý«, od. 10,—14. léxer
citátor prof. P, Leop. Škarok T. J.

Cyklus přednášek a debat o nových rám
covych a podrobných Osnovách pro. obec
né Školy. uspořádá ©Pedagogický jednota
komenského v Praze spovwus Reform
sborem na podzim, hned po zahájení Školu
ho roku. O referaty byli požůdání předse
dové komisí m. 5. a 1. 0. (osnovy růmcové
Z oroku 19334 a. předsedové družin (osnovy
podrobné pro Velkou Prahu z roku 1934).
Každému předmětu ©bude pravděpodobnc
věnován jeden debatní večar.

I. slezd slovanských stenografů a spolu
IN. sjezd těsnopiseů čsl. se bude konat v
Praze ve dnech 4. až 8. července 1934, —
Učast na sjezdu přislíbili vynikající steno
gvafové všech slovanských slátů, Refarovat
budou dr. Herout a inž.. Můkulík, Nikola
Žice. řed. gymnasia v Daruvaru v Jugoskt
vii. V. Iv. Vasiliiev, bývalý šéf těsnopisecké
s"užby voNár. sobrání v Sofii. prof. dr.
Szymon Taub, nejvýznačnější polský těs
nopisný historik. Sjezdu se může zůčastnit
každý stenognaf, i když neni organisovám.
3. června budou v rámci sjezdu pořádány
celostátní těsnopisecké závody pro žactvo
i širší veřejnost o ceny. Dále bude v rámci
sjezdu uspořádána ve dnech 10. června az
S. července ve. výstavním sále ústřední
knihovny pražské všeslovanská těsnopisna
výstava. Informace podá Svaz čsl. těsno
pisných spolků v Praze-Libni, mad Rakos
kou 799,

Occidental, moderní řeč mezinárodní, In
formativní prospekt »Co jesi Occidental.
zasílá na požádání zdanma Occidental-Asso
ciatřon (Brmo 12, Wilsonova 11). Je to bro
žura o nové pomocné mezinárodní řeči.

Státní nakladatelství v Praze: Miroslav
Krejčí: Řikadla a písně pro dětský sbor.
Dil I. Popěvky dvouhlasé. Pro II. st. zpěvu.
+ Kč. Obsahuje 15 popěvků, pěkně uprave
ných v dehkém slohu.

Edice Krystal Olomouc. Ve sbírce Víte
zové vvšel právě životopis sv. Karla Borro
mejského od dra Jana Merella. 3 Kč.

Nakladatelství AL.Staška ve Vel Meziříčí:
Josef Ledr, Zeměpisná čítanka. Díl III.
(Nová knižnice učitelská, seš. 594—605. Na
10 sešitů 18 Kč.) Obsahuje řadu článků ze
měmisných ze všech dílů světa, které jsou
velmi dobrým dopiňkem zeměpisného vy
učování.

246

Státní nakladatelství v Praze. Machac:
Docvičovální v nlavopise. Osnovy a Drakse
sv. 20. Cena + Kč. Přináší jasný plán, jak
vyučovati ©pravopisu na zjednodušeném
mluvnickém | základě. V 80 testech pro
cvičuje všechny pravopisné problémy a tc
tak, aby zamezoval tvoření chybných analo
pii. Diagnostické testy (5) budou uvítány
těmi. kdo se chtějí informovati o pravupis
né dovednosti a o pokroku svých žáků (je
wu i tast standantisovaný na 10.000zkoušek)

Norbert Černý: Jak reformujeme měšťan
skou školu. Kč 3.50, Je 1o poučení rodičůn:
o nových osnovách na měšťanských ško
lách a o všech reformních piánech, psala
klidně. přesvěďčivě,

Josef Kubálek, Počitadlo do deseti a dc
sta. 25 hal.

Nakladatelství L. Mazáč. M. B. Bůhnel:
»Rašení«. -Příběh jednoho školního roku.
6. vvdání. S08 stran. Cena 25 Kč, váz, 32 Kč.



Znáná Knih Stredosáolsáého©profesut:,
která ukazuje také stíny koedukace,

Dědictví Komenského v Praze, Dr. B.
Markalous. »Eldický nrincip u T. G. Ma
saryka«. | Obsahuje rozmluvu autorovu 5
presidantora o významu zrakového činitele
v životě modenmního Člověka. Tento svazek
je za 4 Kč, pro členy D. K. za Kč 260. Diu
hý svazek přinese práci prof. brněnské
techniky dma J, Velíška a asistenta dr, Aut.
Vašíčka »Uzký filun ve škole a lidovýchové«,

Dědictví Komenského Praha L, Masary“
kovo nábřeží 6. Pavel Sula: Človíček, [lu
stroval Hramtišek IMlavica. Druhé rozšíře
né a poziněněné vydání. Krámská cena piv
žovaného výtisku 16. Kč, váz. 21. ké, pro
členy D. K, brožované 10 Kč, vázané Kč 13,50,

Cyrilometodějské knihkupectví G. Francla
v Praze L: Kázání o nejsv. Svéjtosti oltář
ní ndp. opata strahovského dv. M. Zavorala,
Druhé vydání v krásné úpravě za 9.50 Kč.
Laická enteligence, toužící po hlubinách
duchovního života, najde v tištěných ká
záních strahovského | opata řady skvělých
myšlenek o Eucharistii.

Státní nakladatelství v Praze, Ve Státním
nakladatelství vvšel arvý svazek X, ročníku
sbírky »Knihyv pro každého«. Celý tento
ročník, tudíž 5 svazků, bude věnován spisu
Ph, dr. inž. O. Dorazila: Vládcové v dějinách
Evropy. Spis podá pohled na evropské de
iiny od roku 800 do 1648. Vyprávění neni
pmřeplněnosuchými fakitv a je obohacen
zajímavými pohledv do kulturních i sociál
nich poměrů, jak jsou nám zachovány ve
starých kronikách. Látka je seskupena po
dle zemí, jak. byly ve. vzájemném styku.
Piůblíží se zvláště k dějinám českým. k dě
imám západní Ibvropy a k dějinám slovan
ským. Každý svazek bude míti asi M celo
stránkových obrázků a přehlednou tabulku
panovníků dotvěčné doby. Cena. svazku seš.
je 7.50 Kč. vázamého 10 Kč. celý ročník seš.
2 Kč, váz. 37.50 Kč.

Časonisy. které docházejí redakci. Anděl)
strážný. Apoštolát svatého Cyrila a Melo
děl. Argus. Český učitel, Čin, Dětský svěí,
Echo z Afriky. Evropský tisk. Filosoficka
revue. Hlasy svatohostýnské, Katolické m1
sie. Květy mládí. Legio angelica, Lípa. Lu
toratuva. Malý zpravodaji. Nauczyciel polski,
Náš domov. Naše omladina, Na hlubinu,
Naše práce. Nový národ, Obecná škola.
Orel. Oestereichische půdagogische Warte,
Přehled. Radost. Rodiče a škola. Rozhias,
Slovenský učitel. Škola měšťanská, Sera
fmský prapor, Stavovská Teforma, Těsno
pisné listv. Věstník čsl. profesorů. Věstník
vedagogioký, Věstník jednotv duchovenstva,
Věstník ÚSJU, Věstmík ligy zaměst. svazů,
Vvychovatelské listv. Vinice Páně, Záhorska
kronika. Zprávy katol. šk. radv, na Slo
vensku. Zprávy z Bubenče. Život.

Před rozebráním! Silná slovesa něm. %
rozmluvách za Kč 5—. Řed. K. Ječmínek,
Holešov. Morava.

Svému milému a horlivému jednateli
JAROSLAVU DOHNALOVÍ

A JEHO DRUŽCE ANASTÁZIIKUBICOVÉ
na nové dráze životem všeho dobrého

na Pánu Bohu vyprošuje hranický odb. katol. uč.

JEDINEČNÁ PŘÍLEŽITOST

k jarnímu lázeňskému pobytu
v domech Kněžskénemoc. pokl. v Přerové

LEOPOLDEUM KarlovyVary,Navyhlídce

IVANKA FPištany— Lázeňský park —

VĚRA Luhačovice :
VLASTA — Teplice nad Bečvou u Hranic ©
Ceny v červnu mimořádně nízké. Bližší v dnešním
čísle. Odběratelé našeho listu 1Oprocentní slevu.
Vyžádejte si prospekt od Kněž. n. pokl. v Přerové

Učitelka hledá na prázdniny
kolegyni-turistku
na společ. cestování po republice.
Nabídkypod značkou »Za málo peněze.

JSTE UČITELEMPOČTŮ?
ZNÁTE JIŽ
MALÝ KATECHISMUS
POČITADEL?

Na požádání bude Vám zaslán zdarma.
Karel Gasch, akc. spol., speciál. továrna
na školní zařizení, Chodov u Karl. Varů

TEMPER
továrna dobrých výrobků za levnou cenu

Výhradní výroba a prodej:

Kamna »Fenoma, železošamo
tová, stáložárná. Kamna „Terno“
kachlová, systém,Fenom“,Sporá=
ky „Fenom“, železné, pro domác
nost i proústř. otop bytů. Spo
ráky Fenom-Grand pro restau
race. Vany „Pelikán“,universální
skříňovépro všechny druhy lázní.

Praha Il. - Václavské náměstí 33
Školám a pp. učitelům cenné výhody!

247



NEJDŮLEŽITĚJŠÍ
NÁSTROJ KULTURY

Je dobrý psací stroj. — Neobejdo se dnes bez něj nikdo, kdo
chce jíti s pokrokem doby, Jeho služby jsou neocenitelné. Náš

vyhoví každému. Je to stroj, ale zamilujete si Jej jako přítele
Vždy jej máte k ruce, ochotného, rychlého, spolehlivého. Pra
cuje levně, tiše a naprosto spolehlivě. Kdo nezkusi, ani nedo
vede ocenit jeho výhody. Učitelstvu dodali jsme už řa
du strojů, proč Vy ještě váháte ulehčit sl v těžkém
povoláni? Nemuslte koupit, dokud se o výhodáchnepřesvědčile“
Dáme Vám stroj zcola nezávazně na čtrnáct dní na
zkoušku! Za těchto 14 dní naučite se zručné psátl a dove
dete výhody a výtečnou kvalitu stroje posoudití. — Platební
podmínky dáme nejvýhodnější, na rok neb na 2 rokyna
splátky, za podminek velmi mirných. Dokud máme staré zá
soby, prodávámestroje za nezvýšené ceny. — Využijte!

Jsme k Vašim službám!

e

ZASTUPITELSTVÍ STROJŮ

CONTINENTAL
PŘEROV, MASARYKOVO N.16

VADYŘEČI
dětem i dospělým napravuje

HUBERT SYNEK

ředitel ústavu pro hluchoněmé v Lipníku n. Beč,
Nápravný kurs o prázdninách. Pište si o informace

Hrajete divadlo? *
Kroje pohádkové I historické pro ochotnická spolky

1 pro děti po 6 Kč, po 8 Kč, po 10 Kč

půjčuje »THALIE«
UMĚLECKÝ DIVADELNÍ ZÁVOD

VÁCLAVA SEDLÁČKA, PRAHA-BRÁNÍK

Prospekty zdarma,
V učltelských kruzích již 30 roků doporučov. závod

Už vútlém věku mělo by
se Vaše ditě učit

hře na klavír. —
Pořiďte mu pfano

DALIBOR.
Snadno je zapla
tito. Radost ditě
te ze hry, radost
z plného, lahod
ného a čístóho
zvuku budete míti
nádavkem. Piano

DALIBOR,
českýnástrojsvě
tového jména. —
Továrna na

Jj- planaaplanina
DALIBOR,

společnostsr.o.
v Zákolanoch.

Obrázkový cenik franco. Výhodné splátkové podminky.
Při hotovém velká pokladní srážka. Záruka. Výměna.

Ne k vůli nám — ale k vůll sobě kupte sl

PIANO „DALIBOR“
prvotřídnídomácí výrobek! ©Z Budete spokojeni!
Vystavujeme na každém veletrhu v Praze: Radiotrh,
v Brně: Výstavní trhy; v Plzni, v Bratislavě a v Lub

lani. P. T. učitelům zvláštní výhodyl

ódní vlněné pánské iSUKNA, ži" stkykupujteufy

platné 25 Kč.
Společenské tiskárny v Přerově. Novínovásazba

íšský svaz katolického učilelstva Čsl.v Praze. Tiskem



ROČ. XII. ČÍS. 20.

Katolická aktivita

> Ukončili jsme s pomoci Boži
zase jeden rok služby —katolické
učitelské věci. Ačkoliv nám svě
domi nevyčilá, že bychom nebyh
pracovali ze všech svých sil, pře
ce jen nejsme s bract spokojeni.
Chceme výš. | Máme —ctižádost
být nejlepším učitelským listem,
který by nejen hájil stavovských
zájmů, ale klerý by laké učitel
stvo vedl a vychovával, klerý by
tvořil učitele © kulturně, ©neboť
jsme přesvědčení, že jen Obrat
dová kulluřní výše přivede uči
lelský stav zase k vážnosti.

Kullura bak nám. neznamená
Jen vědomosti a dokonce už než
jen vědomosti speciální, ale zna
jnená osobnost, klerá by, jak jeji
povolání samo naznačuje, měla
být. rádcem, vůdcem, která by
měla bvořili nové hodnoty, z nichž
brvní je: klásti základy pevného
křesťanského charahkleru.

U lélo snaze zasluhujeme jislé
bodpbory, souhlasu a zejména to
ho, aby každý náš prospěšný čin
byl provázen —živým souhlasem.
Potřebujeme neustálé katolické
akliviby, bez niž nelze dále, bez
niž bychom utonuli v sterilním
pbokrokaření, jak k tomu má ze
jména učitel mnoho přiležitosti.

O tuto katolickou nutnou akli
vilu žádáme pro přišli ročník u
té dobré naději, že ji nalezneme
a že všechny naše snahy a dobré
myšlenky najdou úrodnou půdu.

hří V. .

Změna orientace

Radiojournal pořádal nedávno přednášky o ná
boženství. Přednášky se vedly formou debaty.
Debatovali za katolíky dr. Alfred Fuchs, za pro
testanty dr. |. L. Hromádka a za bezvěrce B.
Koutník a dr. Milíč. Přednášky měly vysokou ů
roveň a dokázaly, že o náboženství a duchovní
věci je stále zájem. Dokonce takový zájem, ja
kého bychom ani nečekali.

V takových přednáškách ovšem nemůže býti ani
vítězů, ani poražených. Mnozí stoupenci toho či
onoho směru mohou si snad dokonce stěžovati, že
řečník a debatér nehájil dost ostře a radikálně
svého stanoviska. Ale v celku je vidět, že názor
hdí se mění. Před desíti a patnácti lety nebylo
možno provádět ani podobné debaty. aniž bychom
se vystavili dojmu. že chceme mluviti o věci dáv
no odbyté, neužitečné, přímo škodlivé.

Dnes se na náboženskou otázku divají titéž lidé
docela jinak. Četli jsme ostatně ne příliš dávno
v »Českém učiteli« řadu článků. které se obíraly
náboženstvím ve škole. Přes to, že katolicismus
v této anketě nepochodil: dobře, už sám fakt. že
tato otázka je veřejně probírána, říká, že menta
hta se naprosto změnila.

Ať už se mluví o náboženství a jeho významu
kladně či záporně, zůstává pravdou, že se o něm
mluví. A ukazuje se už tím potřeba vyjasnit tyto
otázky, které zůstávaly do nedávna otázkami ja
ko by úplně podružnými, vedlejšími a zbytečnými.

Pro nás je to velikým zadostiučiněním, nejen
jako pro katolikv, ale 1 jako pro učitele. Neboť,
doufáme, 1 v učitelstvu nastane snad konečně
ný duch. Zároveň bude třeba nových vůdců,
kteří by dovedli všem těm, kdož budou přicházet
o radu, poradit dobře.



KALEIDOSKOP
Slovenské čítanky.

Katolické učitele v zemích zá
pnadních jistě bude svrchovaně za
iimati. jak vvnadají čilanky na
Slovensku. Kdvž ie prohližíme,
chtělo by se tak bezděky srovuá
vati s našimi, chtělo by peru na
nsati několik neprných slov. alo
nodrobujeme se rozvaze. Ukážemo
jen. jak slovenské čítanky vy
nadalí a všechnv úvahy povahy
synkritické i nolitické ponecháme
čtenářům. Nemáme nochvbv. že
si je dovedou vytvořit správně.

Mám před sebou dvě čítanky
nejnovější. Otčinu pro IV. a V. no
stunný ročník slovenských škol lu
dových. Sestavili -ie Josef Sivák
a Peter Pridavok, ilustroval Mar
tin Benda. Jsou schváleny mini
sterstvem školství a národní osvé
ty a kromě toho mají i schválení
a vřelé doporučení Katolické škol
ské rady k užití na katolických
školách ludových. První cenný no
znatek.

Druhý: Články isou zařazeny do
oddílů: Jeseň. Zima, Jaro. Léto A
Čo žiaci sami čítajú.

Třetí: Nejen že vwtěchto čítan
kách není článků nrotikatolických
nebo akatolických. nýbrž isou zde
velmi pěkné článkv rvze katolic
ké. na nř.: Kto nás Ochraňuje (0
andělu strážném). Utiereň (0 půl
noční mši svaté). Vzkrisenie, Slo
vanskí apoštolovia atd. S pravou
rozkoší dítěte. které má před

me řádky článků o Božím Těle, o
biřmování. o kněžském novolání.
Postareite se. aby se tyto čítan
ky (vydala ie Grafická Unie) dosta
ly do každé školní knihovny a do
knihoven katolických spolků. nři
nichž jsou Dětské besídky. Vyko
náte tím kus záslužné práce bn

ditelské. KBH.

Pětiletí pokusných škol.

Pokusná škola v Nuslích slavi
Ja své nětiletí významnými
slavnostmi v druhé polovině květ
na a v prvních dnech červnových.
Zúčastnila se jich škola a neda

Přičiňle se o to všichni, kdo má
. . sv te s námi stejnou cližádost pro

blaho ne osob, ale věci.

250

SLOUPEK MLADYCH
Do života

Mladí přátelé, mnozi z vás bo prázdninách na
stoubi do života, ke skutečné školní práci. Uěří
me, že do ní půjdele s láskou, s láskou ke svému
povolání i s láskou k dětem, které budou svěře
ny vaší péči. Uěřime, že začnele svou práci s ví
rou a s nadějí v Božského Učilele, klerý vám
bude žehnal a který bude vaši činnost Oztvova!.

Vám bude svěřeno| vedení duší nejmladších.
Od vás budou čekat nejen vědomosti a všecko,
co souvisí s praktickým životem, ale zejména ži
vý příklad — cestu, která by byla k prospěchu
nejen jejich motnému, ale i duševnímu blahu.

Nezklamete jejich naději, nadějí maličkých i
naději jejich rodičů, kteři vám své děli svěřují.

Mnozí z vás snad budou čekat. Nezoufejte!
Mladý člověk nikdy nezoujá. Mladý člověk za
těchto nepříznivých | okolnosti musí vidět před
sebou olevřený svět. Učřle, že schopný člověk se
vždy v životě uplatní, i když má vzděláni lak
speciální, jako je výchova k úřadu učilelskému.
Užijte času, který nebudele moci ihned věnovat
službě učitelské, k doplnění a rozšíření vědomo
stí, vzdělání. Nebojte se! Ať je siluace jakkoli
špatná, budoucnost náleží mladým! Těm mla
dým, kteří věří — a vy jste věřícími katoliky!

PRO A PROTI

Podivné způsoby zavádí p. dr. Uher

na učitelském ústavě v Brně. Několik kandidá
tů účastní se totiž jako hosté schůzí Krajského
odboru katol. učitelstva a to p. prof. Uhra velmi
hněte. Ve IV. ročníku vyslýchal, kdo se schůze
zúčastnil a radil k opatrnosti. Socialisté a ko
munisté mu podezřelí nejsou. Na starostlivého p.
profesora upozorňujeme zemskou školní radu, p.
profesorovi pak slibujeme, že si jeho výchovné
činnosti na ústavě budeme více všímati. Socialis
tický teror musí býti zlomen i ve škole!

Vyměnit válečky

v pokrokovém kolovrátku by měli páni na dru
hém břehu. Už je tak obehrán a tolik skřípe, že
dělá ostudu svým majitelům. Zvláště pak ta pís
nička protináboženská je už příliš omšelá. Mo
ravský Věstník ÚS to začíná cítit a proto ji v re



pertoiru často přeskočí, ale ČČOU točí klikou ve
sele dál. Že by byl nahluchlý nebo nevěděl o no
vých skladbách? —No, zdrávi užili! Proti gustu
žádný dišputát!

Teorie a praxe

Při úmrtí dr. Vanička přinášel tisk dlouhé ú
vahy o zásluhách a veliké oblibě zvěčnělého so
kolského vůdce. Tehdy se konal v jistém okrcs.
městě tělovýchovný kurs, který soustředil přes
60 učitelů z okresu. Ž nich větší polovina se pří
hlásila do řad sokolských, kde zastával funkce
vzdělavalelů atd. Ve dnech kursu uspořádala
místní sokolská jednota vzpomínkový večer za
zemřelého dr. Vaníčka. Ze všech těch sokolských
pracovniků-kursistů se zůčastnili slavnosti asi tří
či čtyři — ostatní dali přednost podprůměrnému
filmu v nesokolském kině. Šk.

Kopanec
za věrné služby, kieré konaly naše pokrokové or

Ramisace | učitelské sociální demokracii, dostaly v
soc. d2m. Středočeských hlasech, které napsaly o U
čitelstvu: »Je to živel destruktivní, rozkladný, des
perátní. protidemokratický, zlý. budíci. rozhořčený
odpor lidu, který ve své povýšenosti se domnívá, že
nemusí nikoho nošlouchat. o Žádná slrana nemůž:
připustit, aby stát a jeho obvvatelstvo bylo tu pts
hrstku povýšených učitelů, Jsou to lidé anarchis
vičtí, rozvratní, nehodní sloužit demokracii, protože
so jÍ nechtějí podřídit jsou to duševní otroci. kteří
hrbili své hřbety v císařství. V Rakousku poslou
chali. v republice chtějí poroučet. Lid má za ně pla
út daně a oni jej budou komandovat.« Nemohla's»
nikdy lépe osvědčit pravdivost přísloví: »Čiň čertu
dobře a neklem se ti odmění'« Přesto pochvbujem“,
že by sc Do tomlo kopanci probudili pokrokoví ko
legové z hypnosy, do niž je uvedl Haberman. Sám
projev je takového rázu. ža se vymyká rámci Spo
lečenských projevů. —n

l zde by se mělo šetřiti

Stalo se letos, že ke zkoušce -učitelské způsobi
losti bylo povoláno 100 kandidátů najednou, tak
že museli mnozí po písemkách i týden čekat na
ústní zkoušky. Tím se zdrželi v P. až 11 dní. Při
denní dietě 36 Kč za jednoho kandidáta snadro
se dopočítáme celkového obnosu, který jde ze
státní pokladny a tudíž na účet nás všech. My
slíme, že by se zde také mohlo šetřit. Lze-li na
př. v Praze předvolávat kandidáty po skupinách
asi 30členných, takže vykonají zkoušku ve čty
řech dnech, proč by to nešlo i jinde? Ušetřilo by
se v jednotlivých případech až přes 200 Kč. Šk.

nogické korporace. Při slavnos
tech byl uspořádán také sjezd Do
četní sekce R. K. Š. V. S, Slavno
stí měly krásný vrůběh.

Akademický týden.
Letos na podzim se zase koná

v Praze akademický týden. jak o
tom píšeme na jiném místě. Zajís
těte si zavčas dovolenou a zúůčast
něte se. Letošní akademícký týden
bude neobyčejně dobrým prostřed
kem k rozšíření a prohloubení
vzdělání.

Polské katolické učítelstvo

koná letos svůí siezd v Bíela
nech u Varšavy 22.—24. června.
Vedle oraanisačních referátů je
značná pozornost věnována 0
tázkám náboženským. katolic
kým. Katolické učitelstvo nolské
dobře chápe. že katolicismus v
Polsku se udrží jedině tím. když
buHe míti Polsko katolické učite
le. Polsko je sice země katolická,
ale nrotikato'cké vlivy v minist.
školství neisou tak nepatrné. aby
nebudilv vážných obav o nábožen.
shou kulturu polskou.

Situace nokrokářství.

Tak zvané pokrokářství speciel
ně české. octlo se v obraně, jíž hle
dí zesílili instituce »nokrokového
soulručenství«. Zapomíná. že Dev
nosti nenpadaií tak často prálomem
hradeb. jako vnitřní slabotou a
hladem. Celkem tu lze pozorovat
jakousi zmatenost pojmů i cest
a úmrtí uznávaných vůdců neii
stotu ještě zvvšuie.

Po Úlehlovi odešel Havlík a zveřejného života odchází zvolna i
Havelka, všichni kutí evangelíci.Bezděkv se nám vtírá myšlen
ka. že bvlo nutno porazit Slamě
níka nroto. aby bylo možno Svést
učitelstvo od katolické národní
masy a získati je nrotestantství.
Od té doby se datuie nřiliš ostrý
a rozhodně nespravedlivý Dostup
oraanisací a tisku učitelského pro
ti katolicismu. jehož výsledek však
zklamal původce. neboť zisk evan
aelictví ie nepatrný. ale za to ná
boženský duch národa ochuravěl
k naší nenahraditelné škodě ná
rodní a i stavovsky tím učitelstvo
velmi mnoho ztratilo. noněvadž
ztratilo souvislost s jádrem národa
nrávě tak. iako ztratilo jeho pří
zeň a důvěru.

251



Zájezd do Rumunska
zlevněn

Protože isme nro náš zálezd do
stali na rumunských drahách slevu
50 procent. snižujome cenu zájezdu
z 1650 Kč na pouhých 1530 Kč při
únlném proaramu. iak bvl oznámen
v Dprosnpektech. Zálezd do Varny
může býti uskutečněn 16. července.
Odiezd z Varmy 23. července.
Do Cařihradu se pojede rovněž 16.
července. Zálezd do Cařihradu je
za 415 Kč. Proti jiným zájezdům
do Cařihradu. které isou snad o ně
co levnější, upozorňujeme, že náš
zájezd je neobyčejně pohodlný. Je
de se velikou lodí rumunského
Llovdu. Cestuiicí budou v Cařihra
dě ubvtováni v dobrých hotelích,
nikoliv na nalubě. jako u jiných
výnrav. V Cařihradě nrohlídka
města celý nůlden auty — další
den něšky.

Je tedy naše výprava. pokud se
týče nohodlnosti. prvotřídní, tako
vá. jakou nebude žádná jiná vý
vrava. Pokud se nak týče cenv. jest
tistě velmi levná vzhledem k boha
tému nroaramu. který výprava ab
solvuje.

Proto jsme prodloužili lhůtu k
přihláškám do 30, června. Cestov
né je nočítáno z Přerova. Brna,
Břeclavi nebo Bratislavy. Visa 0
patří Wanons Lits, Praha II., Pří
konv 26. kam musejí pmasv býti
odeslány do 1. července.

Doufáme. že vzhledem k zlevně
ní zájezdu přihlásí se ještě noví
zálemci. protože tento náš zájezd
de skutečně velmi výhodný.

Přihlášky a informace v redakci
Věstníku. Hodslavice.

252

K V. kursu katol. učitelstva VNáchodě

V. kurs jest podnikem stavovským, učitelským,
V prvé řadě učitelstvu má záležeti matom, aby
se kursu v plném počtu zúčastnilo. Dosavaaní
návštěva na kursech byla skvělá. Kursy jsou ja.
kousi vyšší školou životního povolání výchova
telského. Jsou zrcadlem soudobého života kultur
ního vůbec. Kritioky zhodnocují nové proudy,
váží hodnoty a ukazují směr života apráce v
příštím školním roce. Těchto 14 dní měl byve
svém vlastním zájmu stavovském každý učitel
využít ve svůj prospěch. Získá tím jednotlivec,
získá tím celek křesťansky uvědomělých čsl. vy
chovatelů. Prohloubit sebevzdělání, utvrdit sebe
vědomí, zkypřit celou vychovatelskou bytost,aby
byla schopna vésti, milovati, tnpěti, odpouštěti.
Jako katolíci jsme všichni vychovateli ve svém
prostředí, prosáklém nověrou, závisti, nepoctivo
stí a zlobou. Opravdového, upřímného veselí a
radosti společenské potřebujeme všichni. Témata
přednášek V. kursu dávají možnost každému, aby
něco pro svůj zájem našel Kursy jsou jedineč
nou příležitostí ve společenském soužití katol.
inteligence. Náchod je natolik krásný, abyste v
něm našli kýžený odpočinek nervům a lím těles
ného osvěžení. Doufáme, že kursy jsou též jedním
článkem řetězu lásky, která vpřivolá ©mnohého
zbloudilého.

Kursisté! Vy jste solí země. Vzpomeňte na svůj
»Apoštolát katolického učitele« Chtěl bych, aby
chom do středu naší kursovní akce postavil pří
klad moderního pedagoga sv. Dona Bosca. Ch
vám pevnou víru, Že v roce jeho svatořečení 5p2
čine paprsek jeho svatého příkladu i na V. kursu.

Volám vás všechny do Náchoda! Na shleda
nou s milými známými 1 neznámými.

Jan Kuncek.

Program
psychologicko-pedagogického semináře

Vede odb. uč. m. Vejvodová. Přednášejí prof. d'.
št. Trochta »Preventivní prostředky výchovy podle
dona Bosca« — odb. uč. A. Krejčíř »Celkový stav
dnešní pedagogiky« — uč. R. Hlava »Individualis
mus ve výchově« — »Duch nových osnov«. 1. Úvol
ní poznámky, A. Kreičíř. 2. Jazyk vyučovací, děje
vis. A. Krejčíř. J. Občanská mauka a výchova, cvič.
uč. A. Slezáček. 4. Počty. měřictví, přírodopis, při
rodozpyt, odb. uč. J. Jančařík. 5. Vlastivěda, M.
Hlava. 6. Tělesná výchova, Jan Kuncek, 7. Zeměpis.



odb, uč. A, Marešová, -——obracovní Inetody« 1. V
počtech. © J. Jančařík. 2. Zeměpis, A. Marešová. 5.
Jazyk vyučovací, A. Míwešovů, 4. Fřírodopis, pra;
J. Honzl. 5. a 6. Vsaní, 2Děv. A. Slezáčak, A. Marešo
vá »Heforní škola 2. stupuče (KKomesunj v SEujn
Dolci. Red. st. boj. Školy K. HH.Ježek s»Pedopatolo
sie se zřetelem k vvučování dětí úchylných na obec,
škole«. ftid. uč, I. Ducháč »Užití duchovních sil ve
výchově«. A. Velvodová, »+Nábožeuský Život našich
Školnich dětí«. A. Slezáček »Giobální metoda«. Spi
rituál kněž. scinináře K. Reban »Mravní cíle výcho
vy mužské u ženské osobnosti«, Říd. uč. M. Šnyrych
„Pělesná, výchova s hlediska brannosti«, ——IHavru
insD. círk. škol zon. vikář Msgre [, Messik-Vajda
„Skolské poměry mnaSlověnsku«..

Mimo program seminářů budou přednášky »li
Lurgie inše sv. P. A. Daňha, tři přednášky pluk.
K. Kudra na téma zVálka v roce 18566v Čechách,
průběh a srovnání způsobu boje s mnoderníválkoue.
»Bilka u Náchoda 27. června 1966«.»Srážka u Urut
nova 27. a 28. června. 1566«. V historickém semináři
bude přednášel univ. prof, dr. A. Neumann »Pobů
Johorska emigrace se. zřetelem k valdštýnskému
iubílene a »Lipany«.

3. srpna Koná se ve velké dvoraně Měst. divadla
seznamovací večer, ckoncert ma oslavu narozenin
Mistra dr. J. B. Wocistra, účinkují F. Pujman, reži
sér Nár. divadla v Praze a Zd. Olava, solista Nás.
divadla v Praze. Na programu písně Woerstrovy, Na
Zzůvevecnéni večeru přisiíbil účast zolista Pěvock.
sdružení io% učilelů tenorista Su Tauber. Městská
vana ©Nacnedě přijala protektorát nad V. kurseiu.

--. UMinist,školsiví a nár. Osvěty v Praze schválilo
V. kurs výnosem ze dne 9. června 1934 č. 66.427-L.-1.
1934. — Výstava dobré. knihy bude přístupna 09
celý Kkuns.Lékařský dozor na kursu mů okr. lékař
v Náchodě MUDr. J. Schmidi. Všichni kursisté
vezměte si s sebou lenitimace od Léčebného fondu.
NezanOmeňte!

Do kursu se vidhlásii: 52. Bužena Skuhrovcova.
s M. Skuhiravcová. 3% AL Batková. 93,.V. Jochová.
o6. M, Ilubova, 7. FT. Kaliková, DM.A. Kuncová
D9. M. Kodlová. du. Oi. Boulová. 61, A. Louženská.
62. Růžena IBudělovská, 68. Lud. Mail; 
Hladikóva. 63. Božena Iloráková. 66. 11 Grówzovů
G7, A. Koditkóvá. 68. L. Lišková, 69, A. Ic drvzá0
va. 70. Zd. Menšíková. 71. SL. Rohovský, 72. V. Fuči
ková. 13. M. Pálková. 74. F. Šichová. 75. E. Keby
sová. 70 A. Machková. 77. M. Thérova, 78. V, Pa
roubek. 79. A. Nebeská, 30. J Kotvkavá. SL K. Zou
fala. 82. M, Hranková, 83, Fr. Ilronck. 84. F. Veče
iová. 83, T. Císařová. 86. A, Richirová. 87. Božen.:
Špolcová, 88. St. Vrbik. 89, M, Hutová. 90. A. Chrás
ka. 91. pí Chrásková, 92. J, Veselý, Další přihlášky
posílejte na adresu Jan Kuncek, správce školy, 0
lomouc, Wurmova 11. — Všem přihlášeným byly
posliůnv složenky. Mnozí již zaplatili kursovné. kd9
lak meučinil, at do 15. července splatí kursovné. —

Kniha »Dobrá cesta«, výbor přednášek IV. kursu
v B. Bvstrici, byla již rozeslána kursistům. Pon+
chaite si tuto krásnou upomínku na IV. kurs. Kniha
byla vvdána jen v nákladu 500 exemplářů jen pr9
kursistv a přátele kursů. Doufáme, že dojde přijetí
a každý že ji též v červnu neb v červanci zaplatí.

s

PRAKTICKY UCITEL

Zkušenosti o nlastickém stole,

Plastický stůl tvoří při vynčová
ní zeměpisu přirozený přechod od
skutečného okolí k mapě. V tom“
to období pro žáky hodně namá
havém. usnadňuje školní práci
a dovede-li učitel náležitě využíti
možností. které mu plast. stůl ský
tá. jest přechod k mapě snadný a
nenásilný.

Velmi se plast, stůl také osvěd
čule při výkladu zeměpisných po
jmů, pro které není skutečného
příkladu v Okolí žákově (všechny
části toku řeky, průsmyk, sedlo..).
Také pojmy, pro které je v okolí
názor nedokonalý, ozřejměním na
plast, stole stávají se trvalým ma
jetkem žáků.

Při vlastním vyučování zeměnisu
je plast. stůl pro znázornění celých
zemí malý. jen kraje nebo detaily
krajů lze na něm dobře vystih
nouti a i tu jsou leckdy potíže. po
něvadž některé krale mají plaslic
nost tak nepravidelnou, že žákůní
neutkví. Pouze nři vřehledných
výkladech (železnice. řeky atd.)
možno znázorňovati celé země.

Účelem nlast, stolu je, aby žá
kům usnadnil vytvořiti plastický
obraz terénu. Jak se nám to poda
řilo. zjistíme, když části zemí. kte
ré isme již naučili, dáme žákům
modelovati na plast. stole. Zkusí
me-li totéž skrajinou, kterou jsme
nrobírali nouze na maně. zjistíme
nánadný rozdíl v hloubce poznání
učiva. což bude pobídkou. abychom
nlast. stolu užívali co nejvíce.

Z nočetní prakse.

Užité početní přiklady opatřují
u nás žáci z velké části sami. Vy
užívá se zde vrozeného pudu po
činnosti. jest zajištěn zájem a uži
tek je větší,

Za tím účelem sdružzí se žáci libc
volně v nracovní skupiny. Jsou to
tři nebo více žáků. neičastěji ka
marádi nebo blízko bydlící, Od u
čitele obdrží pracovní skupina ná
mět, vztahující sc k vyačování
vlastivědnému! a jejím úkolism Ile
sbírat materiál k píikladům neho
i příklady sestavovat. Žáci pracují
rádi a závodí ve snaze. aby přina
šeli příklady co nejlenši Z prakse
vím. že vybírají příklady aktuální
a přiměřené.

253



Učitel příklady prohlédne, doplni,
opraví; jednotlivci z pracovních
skupin je dávají ostatním žákům
k řešení.

Mladí.

kteří nrávě vvcházite z ústavů,
přihlaste se bez obavy do našich
krajinských odborů katol. učitel
stva. Nemusíte se báti šikanování,
Máme tolik moci. abychom zlomili
každý teror. Nedeite se zlákati
nebo zastrašiti a nevstupuite d)
Oraanisací nálm nepřátelských. To
uk. co vám zaručují jiní (správ
nějl: slibují ienom!). můžeme vámdáti i mv. Kde neznáte fulkcio
náře našeho kraiinského Odboru.
oznamte svou adresu nřímo red
akci našeho Věstníku. Hodslavice.
která vám informace vnodá.

Zmocňovací zákon a státní za
městnanci.

Zmocňovací zákon byl prodlou
žen onět na rok a poněkud rozší
řen. Protože byly obavy. že zmoc
ňovacího zákona by bylo možno
užít onět k personálním úsporám,
které by nostihlv státní zaměst
nance. nrohlásil předseda vlády. že
zmocňovacího zákona k nersonál
ním opatřením užito nebude. Přesto
ovšem bude rozpočet opět letos
snížen.

SKOLSKEA
Letošním abiturientům.

Žádosti o místa (5 Kč kolek) D0
dejte ihned. a to nejen u domácí
bo okresu. ale také na Okresy jiné.
O místech na tom kterém okrese
vám dají informace zástunci lid.
stranv v okr. škol výborech. 0
brafte se na ně prostřednictvím
našich kraiinských odborů katol.
učitelstva. V žádostech vwvličteze
jména zevrubně rodinné a sociální
noměrv. Přiložte pouze Oonis vv
svědčení dosuělosti (opis musí být
leualisován u okr. soudu. legali
sace 3 Kč kolek). Abyste mohli
býti ustanoveni. onatřte si také 4
svědčení -< státním občanství (n2
základě křest. a domov.listu vy
dá okr. úřad). křestní. domovský
list. vysvělčení lékařské (od ú
ředního lékaře). vysvědčení zacho
valosti. nevlnoletí též svolení ro
dičů k ustanovení učitelem. Tv
to přílohy Oodevzdějte,jakmile bu

254

Obnos 950 kč kryje jen skutečné výlohy vydání,
Kdo by ji nedostal, ať roklamuije v edici Krystal, (.
lomouc. Slovensků ul.

Pokyny:

—

Pro práci V pedag. semináři vezměte z
sabou poznámky z mraxe školní 70 he předmětů,
Vzájemná výměna názoru i ukázky bu ou výborným
námětem k debatě. —-Vlakové spojení Čo Náehoda
jsou so všech stran velmi dobri. Podrobný jízdníul a pořádek příjezdu účastníků budou uvo'ejněny
v dištěném programu, Který bude každému přihlá.
šenému v červenci zaslán. —Prázdninovou adresu
mnozí icště neoznámili Kol. Kunckoví. Učiňte tak,
aby i vdin 0 prázdninách mohla být posílůnu ko
regpondence. — Sleva 50 proc. na drahách pro ú.
častníky V. kursu je již zaištěna. Informace bviy
již ve Věstníku podány. Hosté z řad neorganisova.
ných učitelů a z řad neučelských Jsou Na Kkulsu
vřele vítáni. Mají tvléž výhody jako ostatní kus
sisté-učitelé. Začátek kursu losí R svpna. kdy so
kursisté siižději. Oficiální zahájení jest 9. snpna od.
poledne, Kancelář V. kunsu jest dne z. srpna V če.
kárně IL třídy na nádraží v Náchodě.

Předseda kursů Jan Kuncek odiíždí dne 29. června
a do 29. července bude veškerou | korespondenci
kursovní vvřizovati ieho zástupce. Veškeru kores
mondenci V. kursw adresuite na J. Kuncka, Olomouc,
Wurmova 11.

Adresa na kursisty a V. kurs v Náchodě
»Kurs katolřekého učitelstva v Náchoslč«,

josí:

Vezměte s sebou do Náchoda,
kohled. fotoaparát, turistického
společenskou hru.

pokud máte, dale
pruvodce, nějakou

Jan Kuncek.

PRAVNI ROZHLEDY

Teorie a praxe
Říšský svaz učitelstva měšťanských škol repu

bliky čsl. a Reichsverband der deutschen Bůrger
schullehrerschaft in der čechoslovak. Republik
dohodly se na společném postupu při řešení růz
ných otázek, týkajících se měšťan. škol.

Nejnověji navrhují, aby úhrada nákladu na
věcné potřeby všech měšťan. škol byla rozřešena
zákonem, který by ukládal polit. okresům po
vinnost opatřiti: |. věcné potřeby všech měšťan.
škol jejich obvodu, 2. věcný náklad na roční u
čebné kursv, které do vyhlášení zákona byly v
okrese zřízeny.

Zákon by jistě uvítaly obce, které vydržují
měšťanské školy. Rozpočet místních školních rad
by se podstatně snížil. Cizí žáci by nemusili
»skládati dary« na věcné potřeby školní. Měšťan
ským školám by přibylo žactva i tříd. Okresní



školní výbory by se domohly dávno navržených
obvodových měšťanských škol.

Rozhodně se však | dnes staví pro uzákonění
návrhu okresy pro tíseň [inanční, Schodky jejich
hospodaření se počílají již namnoze v milionech.
Isou okresy, kde není peněz na nejnutnější sil
niční opravy! Uroky z vypůjček a umořování dlu
hů pohlcují větší část výléžku značně vysokých
okresních přirážek. Jak by bylo možno rozmnožo
vati povinnost okresů, neudá-li se současně, čím
se uhradí větší vydání?

O předlužení samosprávných svazků sc rozbíjí
celá řada důležitých otázek. Za daných poměru
se neuskuteční ani hořejší, dobře mínčný návrh.

Fr. Pospíšil.
Pořad při ustanovování učitelů bez místa

-Podle výnosu mrnist, školství a nár. osvěty ze
dne 11. května 1933, č. 37.063-1, musejí býti na
před ustanovení výpomocní učitelé a učitelky,
kteří byli na prázdníny propuštěni. Pak ti, kte
jí mají vysvědčení učitelské způsobilosti z roku
1933 a konečné ahbiturienti letošní. Vedle toho

presenční služby, přihlíží se dále ke stáří a soci
álním poměrům. Chudí a ti, kteří nemají býti z
čeho živi. budou ustanovování nasřed. Proto jc
třeba v žádosti o místo podrobně vylíčiti sociá!
ní noměrv rodinné.. Inspektoři 1 okresní $kon.
výbory jsou povinny k nim přihlížeti.

Učitelky ručních prací
a domacích nauk ani letos nemají naděje na

umistění, protože je dosud neumístěna řada uči
telek z roku 1932 a 1933. Učitelky z roku 1933.
které vede náš spolek jako nezaměstnané, budeme
je snažit umísťovat letos, přihlížejice k jejich so
ciálním a rodinným poměrům.

dete ustanovení, Je dobře míti je
připravenv.

Možno také žádati na školy men
šínové buď k příslušnému inspek
torátu nebo přímo k ministerstvu
škol. a nár. osvěty. Praha II[.
Karmelitská 8 (menšinové odděl),
na Slovensko k relerátu min. škol.
a nár. osvěty. Bratislava. na Pod
karnatské Rusi školskému odboru
zem. úřadu v Užhorodě.

Kdo z vás bv potřeboval bliž
ších informací. obraťte se na kra
finské odborv nebo nřímo na jed
natele snolku (Fr. Hanzelka, odb.
uč.. Hodslavice).

Žadatelé o místa.
jestliže budete žádati o informa

ce., neocpomiňte v žádosti. kterou
nám nmošlete.oznámit, na které 0
kresv. nřín. kam vůbec jste žáda
i. Unozorňuieme tv. kteří chtějí
na Slovensko na církevní katoli2
ké školv. že místa tam budou ob
sazována už 5, července. Museli
bvste tedy noslati žádost nřísluš
nému farnímu úřadu liž do té do
bv. abyste mohli býti vzati do
konkursu. Ovšem i v roce se stále
místa na. církevních školách u
nráizdňují. Ale obvčeině jest třeba.
abv žadatel byl z+alý hudby a
zněvw, Kdo neumí hrát na varha
nv nebo cvičit zněv. dobře učiní,
kdvž se tomu věnuje. dokud ne
bude míti místa. Může notom sná
ze dostati místo na o církevní
škole.

Učitelky mateřských škol.
Učitelky mateřských škol kte

ré letos vvidou isou na tom nei
hůře. Není v dohledné době vů
bec naděje. že by mohly býti u
místěny.

Zájezd katol. učitelstva do Zlína

Krajinský odbor katol. učitelstva opav
ského a hlučínského súčastnil se zájezdu
do Zlína dne 9. května 1934.

Autobusem jsme vyjeli o 6. hod. z O
pavy a do Zlína jsme přibyli o půl 19.
hod. dopol. Byli jsme zde již očekáváni.

Zlín nás překvapil. Působil různým:
dojmem. Na jedné straně jako dětmi na
skládané kostky stavebnic, tak se nám
jevily při vjezdu do Zlína celé plochy.
zastavené rodinnými domky. Vnitřní

město Zlín, vlastně Baťova část Zlína 1
se školami, odváděla nás duchem z Evro
py. Octli jsme se na chvíli v Americe.

První naše kroky vedly do školy, kde
vlídně uvítání p. ředitelem

Vránou. Současně byl s námi sdělen pro
gram celého dne.

V 10 hodin byl sraz ve školním sále a
informativní schůze pro všechny účast
níky zájezdu, kterých bylo dle sdělení
p. ředitele Vrány asi 200 1 s kolegy ze
Slovenska a z německých škol. V tomto
zajímavém proslovu seznámil nás p. ře

255



ditel se třemi typy zlínských pokusných
škol. Typy škol označeny A, B, C. V jed
notlivých typech jsou rozděleni žáci dle
nadání, což je jistě správné, neboť u žáků
více nadaných můžeme jíti rychleji ku
předu, jinak látku podávati a také jiných
výsledků dosáhneme, nemusíme-li se zdi
žovati. Žákům anéně nadaným se podává
učivo ve snadnější formě a dosáhne se la
ké takto kýženého výsledku.

Po tomto seznámení se zařízením škol
měšťanských a obecných udělil nám p.
ředitel potřebné pokyny k hospitacím a
pak jsme se rozešli -po třídách měšťan.
škol, každý se snažil navštíviti ten před
mět, o který jevil zájem. Velmi dobre
bylo to, že také učitelky domácích nauí
nalezly uspokojení svých zájmů v krásně
zařízené pracovně s řadou strojů a boha
tě zásobenou též pomůckami, jak pro ruč
ní práce, tak i pro domácí nauky (dle
sdělení zlín. pí kolegyň, jsou nejlépe vy
zbrojeny pomůckami ve Zlíně právě tyto
dva předměty). Dále nezapomenutelným:
dojmem působila jídelna a kuchyně, o
patřena několika plynovými sporáky, ve
které se neučí vařiti pouze děvčata, nýbrž
též hoši, což činí velmi rádi. Zde nám
byl vlídnými kolegyněmi vysvětlen a též
předveden postup vyučovací (hlavně v do
mácí nauce) na těchto školách používaný,
u nás však, bohužel, v mnohém neprove
ditelný. Mnohá z nás přítomných jistě s
bolestí a snad i trochou závistí nad krás
ným zařízením kuchyně a jídelny vzpo
minala na svou chudou, Často tmavou ku

každé hodině shánět hrnce, pokličky atd.
od dětí. Jistě každá z nás odcházela s tou
hou v duši v takové krásně zařízené ku
chyni moci učit.

Před obědem nám pěvecký klub dětí
předvedl několik písní, ktoré byly oprav
du krásně nacvičeny. Po chulném obědě
ve Společenském domě odebrali jsme se
zase na hospitace do obecné školy a 0 J.
hod. byla konference, ve které byla vý
měna názorů a částečně také objasnění
různých nám nejasných věcí. Bohužel, ne:
mohli jsme se plně tóto schůze súčastnit,
poněvadž jsme měli o 4. hod. prohlídku
Baťových závodů, která byla opravdu za
jímavá. Zvláštním dojmem působili děl
níci mlčky zabráni do své práce a také
pohled na zhotovení střevíců v jednom
kole. Sledovali jsme baťovskou výrobu
bot, jichž asi 2000—3000 párů denně v t:
to místnosti vyrobí. Od. vykrajování
svršků jsme postupovali zvolna až k mís
tu, kde se odebíraly hotové střevíce. Kaž
dý z dělníků a dělnic určitou práci ma
střevíci udělal a byl střevíc za chvíli ho
tov.

Obohaceni o mnoho nových | poznatku
opouštěli jsme Zlín a jistě mluvím ze
srdce všech, kteří jsme se zájezdu zůčast
mili, když zde děkuji srdečně p. řed. Vrá
novi a všem, kteří nám tento pobyt ve Zlí
ně učinih příjemným.

Na zpáteční cestě jsme učinili zastáv
ku ve Fryštáku u salesiánů. Zde nás vlíd
ně uvítal a klášterem provedl vdp. ředi
tel, rodák z Píště. Velmi mile nás pří
kvapila několika skočnými kousky kapela
malých hochů, chovanců ústavu. Jejich
výkon byl opravdu velkolepý a nečekaný.

Plně uspokojení dnem na tohk nových
zážitků bohatým, vrátili jsme se do Op
vy, litujíce těch, skteří z různých mali
cherných příčin se zájezdu nesúčastníh,
ač dříve byli pro něj plní horlivosti.

Štěpánka Rajdová.

+ Marie Wolfová

V mladém věku 23 let tiše zemřela a' nás
na věky onustila naše milá a dobrá kolegy
ně Marie Wolfová, učitelka mateřské školy
v Oldřišově a velmi horlivá členka opavské
ho odboru. Zemřela no těžké nemoci 27.
května t. r. ve Fréhchově u Hrušovan.

256

Její milá novaha. jeii zlaté srdce a neú
navná a obětavá práce získávala jí přízeň
všech. kdož ii poznali a proto tím bolesl
něji litujeme jejího tak předčasného od
chodu.

Žalostná vznomínka zůstane nám po nína
dlouho smutnou namátkou.

Sněte sladce. dobrá paní učitelko!



Naše exercicie
Konají se letos ve Stojanově na Velehra

dě od 5.—9. července, Malí fiž svou tradici
více než 40letou. Také v jiných místech jsou
exerciční domy, ale Velehrad jest i no této
stránce kolébkou obroby. Naše exercicie ve
lehradské lsou jaksi oficielní, čistě stavov
ské. v nichž exercitátor přihlíží k našim po
třebám zvlášť. — Když tak celý rok spěchá.
me z nráce do.práce. zánolíme ideově a bu
duieme tiše. ale vytrvale základy života jed
notlivce a snolečnosti. tu takřka klesáme
koncem školního roku vyčerpáním sil těles
ných i duchovních, — Jest nám třeba re.
kreace. osvěžení vnějšího 1 vnitřního, mu
síme nabrati sil k další práci, školní i mi
moškolní. ale s duší očištěnou ve výhni Lás
kv. ocelově znevněnou u zřídla Síly. oboha
cenou stolu Moudrosti, Tři dny vše pustí
me z hlavy a obrátíme duši svou k Bohu.
veškeru nozornost věnujeme našemu pomě
ru k Němu. On nás nak celý rok povede wo
cestách Svých. S Ním půjdeme, abychom
asnoň trochu se přiblížili životem i činností
našemu Vzoru. Učiteli lidstva. — Není mož.
no býti dobrým katolickým učitelem a vy
nechati několik let exercicie, Co těžko by
chom samostatně hledali. to se podává tam
uceleně a svstematicky. takže za tři dny
získáme více než za měsíce tápání, nehledš
k užitku hoOinějišíchmilostí. — Proto všichni.
kdož můžete. zvláště z Moravy. udělejte si
čas a nřiiďte, ať je nás dvakráte tolik, jako
loni. — U hrobu Stojanova na shledanou!

Učitolky mají na Velehradě exercicie od
15. do 19. srnna. Přihláškv: Papežskému ú
stavu na Velehradě u Uh. Hradiště, aspoň
týden nřed začátkem. Začátek vždv o 6. hod
večer. konec 0 8. hod, ráno.

Všem kolegům a kolegyním
kraj. odb. uherskobrodského

Náš odbor usnořádá v září nracoOvníkres
lířskoukonferencia výstavuvýkresůa ruč
ních prací. Výstava nřinese celé nostuny
kreslení kol. Nesvadby z Bystřice, kol. Še
bestíka ze Strání. kol. Válka z Vlčnova a i.
Je žádoucno. aby-výstavu obeslali všichni
kolegové a kolegyně. Kdo nemá celého D9
stupnu. ať přispěje aspoň jednotlivými u
kázkami zdařilejších a — nokud možno pů
vodních žákovských nrací. Jde mředevším
o průrazné novinky — jsou však vítány
práce ze všech oborů výtvarné výchovv. Vý
stavou budou zahájeny oslavy 10letého trvá
ní našeho odboru. Upozorňujeme na výsta
vu i okolní ai. odborv. Dotazy zodpoví
Jar. Šebestik, uč. ve Strání.

Filosofický kurs na Velehradě, zamýšle

ný ve dnech 7.—9.července. byl odložen na
vříští rok, poněvadž hlavní organisátor a
vůdce vdvo.rektor dr. Habeš je po vážné cho
robě a nemůže nlniti povinnosti, kursem na
něho kladené.

Hranický odbor koná členskou schůzí (p0
slední v tomto správním roce) 24, června
v Hranicích o 10. hod. dopoL Pro důležité
fednání účast všech členů povinná.

Brněnský odbor konal členskou echůzi
v neděli 3. června t. r. Odb, učitel Antonin
Krejčíř ze Slavkova výstižně zhodnotil no
vé vvučovací proudy v naší škole. V rozpr1
vě pojednáno o ustanovování laických ka
techetů a o rozpačité odpovědi bývalého mi
nistra školství Dérera na interpelaci lido
veckých poslanců o protikatolickém duchu
učebnic. zejména čítanek a dějenisů. VŠ
povedeme v patrnosti a uvidíme, budou-li
slibv splněny. Drobným školským aktuali

tám věnujeme některou schůzi na podzim.v. 
Odbor boskovský konal schůzi na svátek

Nanebevstoupení Páně 10. května v Boska
vicích. Referát »O Itdeových základech škol
ských reforem« podal jednatel. Ukázal, jax
dnešní směrv v pedagogice a diktatuře 8€
mřidržují většinou. zásad zastaralé filosofie
positivistické a experimentů, jichž po mno
hé siránce melze přijati. v lecčems však iim
lze dáti náplň dobrou. Nových směrů jest
třeba si všímati. studovati je a dobrých D2
užívati Přítomný dp. P. Strnad. redaktor
„Malého Peříka«. navázal na přednášku «
promluvilvolrnikrásně o metafvsickýchDo
můckách a prostředcích výchovy. jichž byv
si mělo katol. učitelstvo více všímati. Po re
ferátech vvřízenv záležitosti organisační.
upozoměno na podniky katol. učitelstva 3
vrázdninách a smluven společný zájezd od
boru na akademické konference. které letos
již no druhé se budou konati v ozdravovné
katol. akademiků v Dalečíně. — Schůze od
boru. která bvla umluvena na červen. se již
konati nebude, datum zájezdu bude sděleno
členům odboru písemně.

Svatý Jan n. Sk. Nedivno, že zdejší peda
goaium Školských bratří je neustále před
mětem útoků ať iemmnějšíchnebo zašpičatě
lejších a že často i mezi vlastními nalézá
více rukou ochotných k bourání než ke sta
vění. Vysvětlení: »Člověk nepřítel to učinil.«
Pro maši veřejnost je dobře, kdvž se nodívá
také občas na líc věci a ne stále na tmavý
rub. kdvž se zahledí alespoň někdy do
světla oko pořád vvhladávající stín. 13. květ
na 1934pořádána bvla v sále čitárny zdejší
ho ústavu velkolepá oslava B. Smetany a
A. Dvořáka. Program. trvající dvě hodiny.
obsahoval charakteristické ukázky (22)z děl
nesmrtelných geniů české hudby a byl ú

257



NEJDŮLEŽITĚJŠÍ
NÁSTROJ KULTURY

Je dobrý psací stroj. — Neobejde se dnes bez něj nikdo, kdo
chce Jiti s pokrokem doby. Jeho služby jsou neocenitelné. Náš

vyhoví každému, Je to stroj, ale zamilujete sl jej jako přítele
Vždy jej máte k ruce, ochotného, rychlého, spolehlivého. Pra
cuje levně, tiše a naprosto spolehlivě. Kdo nezkusí, anl nedo
vede ocenit jeho výhody. UčHelstvu dodali jsmo už řa=
du strojů, proč Vy Ještě váháte ulohčit si v těžkém
povolání? Nemusíte koupit, dokud se o výhodáchnepřesvědčite.
Dáme Vám stroj zcela nezávazně na čtrnáct dní na
zkoušku! Za těchto 14 dní naučíte se zručně psáti a dove
dete výhody a výtečnou kvalitu stroje posouditi. — Platební
podmínky dáme nejvýhodnější, na rok neb na 2rokyna
splátky, za podminek velmi mirných, Dokud máme staré zá
soby, prodávámestroje za nezvýšené ceny. — Využijte!

Jsme k Vašim službám

o

ZASTUPITELSTVÍ STROJŮ

CONTINENTAL
PŘEROV, MASARYKOVO N.16

mský mrapor, Stavovská reforma, Těsno
nisné listv. Věstník čsl, profesorů. Věstník
podagogieký. Věstník jednoty duchovonstva,
Věstník ÚSJU. Věstmík ligy zaměst. svazů,
Vvohovatelské listy. Vinice Páně, Záhorska
kranika. Zprávy katol. šk. radv,. na Slo
vansku. Zprávy z Bubenče, Život.

Hrajete divadlo?
Kroje pohádkové I historické pro ochotnické spolkypro děti po 6 Kč, po 8 Kč, po 10 Kč

půjčuje »THALIE«
UMĚLECKÝ DIVADELNÍ ZÁVOD

VÁCLAVA SEDLÁČKA, PRAHA-BRÁNÍK

, Prospekty zdarma.
V učitelských kruzích již 30 roků doporučov. závod

Už vůtlém věku mělo by
se Vaše dítě učit

Pořidiemuplano
DALIBOR.
Snadno je zapla
tite. Radost dító
te ze hry, radost
z blného, lahod
nóho a čistého
zvuku budetonmiti
nádavkem. Piano

DALIBOR,
českýnástrojsvů
tového jména. —
Tovůárna na
piana planina
DALIBOR,

společnostSr.o.
v Zákolanech.

Obrázkový ceník franco. Výhodné splátkové podminky.
Při hotovém velká pokladní srážka. Záruka. Výměna.

Ne k vůli nám — ale k vůli sobě kupte si

PIANO „DALIBOR“
prvotřídnídomácí výrobek Z Budete spokojeni!
Vystavujeme na každěm veletrhu v Praze: Radlotrh,
v Brně: Výstavní trhy; v Plzni, v Bratislavě a v Lub

lani. P. T. učitelům zvláštní výhody!

Ódní vlněné pánské i

SU KNA, dám.látkykupujteuty HEZINA A SP., HUMPOLEC!

£
7

aktor Vojtěch
platné 25 Kč.
Společenské tiskárny v Přerově. Novinovásazba

sl. v Praze. Tiskem



VĚSTNÍK
KATOLICKÉHO UCITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO

List Říšského svazu katolického učitelstoa v ČSR

Redaktor

František Hanzelka

Ročník XII.

Přerov 1953-1934



ČLÁNKY

B..Znázornění chemické syntésy
Ir. Ginter. Pro záchranu plactva
K. B. H.. Pětidenní týden školní.
—, Sociální stránka nových osnov.
Karel B. Hroch, Občanstvo a občan.

nauka a výchova „63
K. H.. Sloupeček pro botaniky

Vojlěch Hlaváčka, Význam diktátuv jaz. vyučování.
—, Sborová recitace ve škole.
—, Praktické písemnosti ve škole.
J. Janík, Výklad o výrobě elektrie- ©

kého proudu. 209,

Jan Kachlík, Zpěvemk srdci srdcemk vlasti..
Ant. Kolek. Naše kursy
Ant. Krejčíř. Problém koncentrace

v dnešní škole .
—. Poznámky k vyučováníslohu 91,
—, Rozvrh učiva podle nových o

SNOv. 144,
—, Z vyučovacípraxe zeměpisné

-0 185, 195.
Kd.. Učitelé a děti mimo školu .
Alois Krejčí, Metoda projektová a

problémová .
-ka. In memoriamJ. M.Kadlčáka.
A. K.. Otázka nových učebnicj jazy- ©

ka vyučovacího. . 251,
K.. Společnost pedagogického musea
Jan Mlčoch, Stojan a kat. učitelstvo
MB, O změnu finanční politiky .
—n, Kousek retrospektivy.
F. X. Novák. Katolickému učitelstvu
J. P., O metodu člení ve třídě elem.
Pius XI., Cíl křesťanské výchovy
Fr. Pospíšil, Nezaměstnanost učitel.
—.Pedagogické podvody .

„Zdvořřilost a škola
šť Rajdová, Zájezd katolickéhouči

telstva do Zlína . . . .
K. Reban, Katolické učitelstvo pro

lepší budoucnost školy S1,
-rý, Kalol. m šlenka a Habsburkové
-ský, Neveselý podzim . „.
R. S.. Učitelské exercicie
Jaro Šk..Školní paleta .

—,Kreslené písmov obecné škole.
iří V.. Změna orientace.

Št, Vašut, Kreslení na škole obecné
Jan Vágner, Změna v min. školství

Josef Vičánek, O započtení vojenskéslužby
—,O školstvíanárodní kultuře.
—, Zaměstnanecké otázky. . .

Dr. MilošZáleský, Učebnépomůckypřírodopisné .

KarelŽamberský, Rozpočet MŠANO155,

Nové snížení platů .
Pout katolického učitelstva do Říma
O národní výchovu
Nové školní sešity
Slovenské školství a slov. učitelstvo
Rozpočtymístníchškolních rad. .
Sníženíplatů . . —
Metropolita moravský
Konečnáúprava platů
Josef Úlehla.
Zúčtování
Apoštol mládeže
Nebezpečí z prodlení

RUBRIKY

Kaleidoskop 2.. 3. 18. 19. 534
46. 47. 538. 59. 70, 71,
95, S4. 95. 99. 100, 114

126, 127. 139. 139. 150. 151,
1607. 178. 179, 190, 191, 202,
214, 213. 226. 227. 2538. 230,
251.

Praktický učitel 4. 22. 536, 5%,
45. 60. 72. 73, 85, 101,

105. 116, 128, 140, 132, 133.
168, 180, 192. 216, 229. 241,

Sloupek mladých 3, 19, 535, 47,
71. 84. 101. 115, 127. 1539,

90
249
145
165

97
70

65

145

DD.

115,
166,
205,
250,

39,
102.
134,
2553.

59,
131..



166, 178, 190, 202, 214,
250.

Proa proti ©, 23, 38, 48

179, 191, 202. 215, 227,

Kursya exkurse7, 8. 9,
49, 61, 74. 806, 104,

141, 155, 169, 191, 193,
228, 240, 252, 253, 254.

51, 62, 75, 88, 89,
152, 142, 157, 171, 182,
218, 2530, 242, 254.

73,
167,
250.

30,
1530,
210,

41,
119,
206,

Náš hřbitov 250.

Spolkové zprávy 12, 30,
76, 92, 109, 121,

172, 1S6, 196, 209,
a57.

Místa, oznámení, rady
55, 065, 78, A,

146, 162, 174, 187,
234, 245, 258.

Literatura 15, 30, 45,
95, 111, 1253, 135,

187, 198, 210, 225,

42,
135,
220,

14,
110.
198,

D5,
147,
235,

35,
144,
235,

50),
122
210,

65,
162,
245,

64,
160,
244,

42,

999——i

79,
174,
259.



V PŘEROVÉ 1, ZÁŘÍ 1934 ROČ. XIII. ČÍS..

Nebezpečí nepořádku

Jsme ebětí dvou extrémů. Pra
cuje se bez plánů a bez rozvahy
« na druhé straně přichází tolik
návrhů a řešení, že se nevyhne
ine bědnému chaosu. Jako by lid
stvo pomalu ztrácelo pevnou půdu
zeřevého rozumu bod nohama a
ck'čělospáchati sebevražednou he
kalombu v záblavě jedovatých
cxhorimentů.

Fliin. syslém, pořádek ve vě
cech. byl úžasně —zkompromi
tován debrodruhy, kteří nezodpo
vědně hazardují s hodnotami nej
sučtějšůní. Lehkost, klerá se nám
vkazuje v názorech na život, se
rovná lehkomyslnosti, končicí ka
testrofcu. Potácíme se a jsme vlo
čení bezuzdnosti doby.

U těchto chvilích by bylo vel
mi nebezbečno odhalovati tajem
ství své bráce a dáli je na bosbas
bustému. kritikaření, jež v hád
kách o vlas zapomíná na kvalilu
sloubů. Je třeba nastoubiti cesty
mlčení, které jediné mohou vy
dati dobré ovoce a užitečný plod.

I ve výchově a školství bar
numské reklamy doznaly borá*
ky a škody jsou již teď nedozir
né. Relalivita rozežirá pečlivost u
ideál práce. Te třeba opatrnosti,
zvýšené pozornosti a obrácení se
v sebe.

Známe zdroje sily, jimiž je řt
zena naše práce. K těmto zdro
jům se. budeme vraceli častěji.

Do nového roku

Jos. UÚičánek, předseda Svazu. — »Lidové
Jisty« z 25. srpna t. r. přinesly zprávu — ostatně,
pokud je mně známo, v pokrokovém tisku potla
čenou — o průběhu »XIV. kongresu mezinárod
ního ústředí pro střední školství«. konaného v
Římě začátkem srpna t. r. za účasti delegátů vlád
a profesorských organisací 18 evropských států.
Československo bylo zastoupeno.

hž v zahajovacím projevu prohlásil italský de
legát Rispoli, že dnes proniká Evropou přesvěd
čení, že střední škola nemá jen učit, nýbrž že má
stejně důležité poslání vychovávat žáka po strán
ce mravní a fysické a že má z něho učinit aktiv
ního. statného občana státu, nikoliv neobratného
knihomola.

Po několikadenním jednání a obtížných, často
prudkých a vášnivých debatách, byla přijata re
soluce, z níž nás nejvíce zajímá bod 4., který zní:

»Sjezd uznává, že je naprosto nutno respekto
vati svobodu svědomí žákova i učitelova, uznává
však také plně, že jest důležitá náboženská složka
bro rozumovou a mravní výchovu mládeže.«

Nutno zdůraznit: to není usnesení nějaké pora
dy katolických profesorů, nýbrž resoluce kongre
su stálého mezinárodního ústředí, na němž bylo
ofictelně zastoupeno 18 evropských států.

Toto podivuhodné usnesení dává tušiti, že kul
turí státy evropské, jejich školské správy a od
Borníci, mají již dosti uctívání rozumu a hledají
cesty k duši, a to přímo k duši člověka dle víry,
k duši k obrazu božímu stvořené.

Budou-li toto usnesení kongresu ©komentovati
naši pokrokoví kolegové, vysloví své mínění ste
reotypním »reakce na postupu«. Pro nás, katolic
ké učitele. je však toto usnesení skvělým zadost
učiněním a potvrzením, že jdeme správnou cestou.. . “ , , Vy P
pečujeme-li často za nesmírných překážek a útis



KALEIDOSKOP
Mezinárodní sdružení učitelských

svazů
„konalo začátkem srpna v Praze

třídenní sjezd, jehož organisací
byl vověřen Svaz čsl. učitelstva,
který spolu s Deutsche Lehrerbun
dem jsou z ČSR členy mezinárod
ního sdružení. FLAIsdružuje 30 or
nanisaci ze 24 zemí s 534.000členů
a chce býti sdružením přísně nepo
litickým. Sjezd se zabýval otázkou
učitelského. vzdělémí a dožaduje se
vysokoškolského vzdělání, které 0
všem by nemuselo záležet v náv
štěvě universit, ale ve vysokoškol
ských čili vědeckých metodách uči
telského studia. Pokud se týče bez
platnosti studia učitelského nebylo
dosaženo jednomyslnosti pro ná
mitky zejména anglické delegace a
otázka byla odložena. Také o zave
dení zkušební doby pro učitele za
čátečníky nebylo jednoty v názo
Tech. Pokud se týče výchovy do
restu, který opouští školu, byl Vy
zvednut jen nožadavek nrodloužení
školní dochájzky. Rozpuštěným so
cialistickým svazům učitelským v
Rakousku byly projeveny sympatie
a sdružení se zasadí, aby byl pro
puštěn z vězení sot. dem. poslanec
vídeňský Otto Glóckel.

Od Luthera k Hitlerovi.

31. číslo »Přítomnosti« přineslo
pozoruhodnou úvahuí německého
novináře, který byl 8 měsíců za
vřen v Německu, Waltera Tschu/ppi
ka Od Luthera k Hitlerovi. Vyklá
dá v ní příčiny Hitlerových úspě
chů. Nejcennější částí úvahy je ta,
v níž kriticky hodnotí Kanta a ně
mecký protestantismus. Kant spou
tal celé německé myšlení do úzkých
protestantsky orthodoxních pout
Nebyl naprosto osvoboditelem du
cha. ale posledním velkým protes
tantským theslogem. Bez Kanta by
nebylo filosofie Hegelovy, Němec
ko bylo obdařeno humanismem ve
věku nejzuřivějšího absolutismu.
Tschuprik redukuje pak, že od
Luthera vede přímá cesta k Hitle
rovi. Luteránství nazývá nejhroz
nějším neštěstím německých dějin,
Luther vybavil německá knížata
boží milostí. Německý pastor ká
zal, aby člověk byl poddaný a po
nížený. Protestantství a německý
paster se stali cvičiteli pro němec
ká kasárna. Po pádu císařství v

2

A 4 i

ravní výchovu svěřenémlád
samozřejmé, že požadavek

položený kongre
latí ve vyšší ještě

ků o nábožensko-m
že. Pro mne je totiž
nábožensko-mravní výchovy,
sem pro žactvo středních škol, p
míře pro žactvo škol národních.

Jdeme cestou dobrou, správnou. Čtylec m
hlásá náš Zemský spolek katolického učite stva
v zemi Moravskoslezské| nutnost náboženoí"8
mravní výchovy národního dorostu. Není rozc fl
mezi námi a našimi pokrokovýmikolegyv Ústi
vzdělati rozum a rozšířiti vědomost svěřených
nám dětí. Co nás od nich dělilo a dělí 1 dnes, je
náš křesťanský názor světový, který uplatňujemc
při formování duše dětské, věříce, že jen nadpři
rozenými prostředky víry může býti dosaženo
plně mravních cílů výchovy.

Dnes nám dává kulturní Evropa oficielně z1
pravdu. Reakce? Ano! Ne však reakce v hanli
vém smyslu, nýbrž zdravá reakce, která dává tu
šiti, že v chorobném kulturním organismu Evropy
nastává obrat k lepšímu.

Československo bylo zastoupeno. Nastane obrat
1 u nás? Nebudeme bláhově optimistickými. Na
dušévních horách u nás sice svítá a v poslední do
bě měli jsme možnost slyšeti a čísti mnoho krás
ných projevů od vynikajících osob veřejného i
vědeckého života o důležitosti a nutnosti uplat
nění náboženských pravd při výchově.

To je však »na horách«: Naše údolí a roviny
jsou dosud udržovány v mlhách nekritického ne
věrectví, racionalismu ©avšemožných jiných
ismů, kterými ještě v dohledné době paprsky
Pravdy neproniknou. Bude nám, katolickým uči
telům československým. dále zápasiti proti zlobě
a nevědomosti nenřátel a proti tuné »sladké ne
Cinnosti« a snaze plovati pohodlně s proudem u
zastunců lhostejných.

Katolické učitelstvo svou aktivitou v poslední
době ukazuje, že chce jíti na výboj. Že se chce
násilí brániti, bude nevědomé učiti, chybující a
bloudícípřivádětina cestuPravdy. To je apošto
. katolického učitelstva na celém území republi
v na nát, který není„prozbaběléa pohodlné.
v vša dí je nebojácní,silní a toužítepoaci na dobrem le, vy starší čátečníci čj
teléa učitelky,vy,katolícič oh uči
je < „ VY, Olici Či : Poj

1pomáhejirokumezinás O za1 pomáhejte nám uspíšit vitězství p ři vý
chově našeho národního dorost pravdy při vý



Otázka vůdcovství

Antonin Krejčíř. — Vynořuje se tu i tam. Budí
n politické i kuturní ovzduší dneška 1 reminiscence
na doby uplynulé, vzpomíná-li se význačných osob
ností, které tehdy nesly tíhu dne i odpovědnost za
práci, kterou bylo nutno tchdy vykonat, a za plá
ny, jež bylo třeba tvořit.

A v této retrospektivě se zdá býti všechno tak
zřetelně prosté a jednoduché!

Postavy, jež za života se ztrácely v mlze rodí
cího se dne, nabývají výraznosti, určitostí a jed
nání jejich, pozorováno z dálky, vypadá zcela
inak než v době, kdy je určovala potřeba dne,
neboť cíle zatím nabyly určitosti a jednání ú
čelnosti.

le pochopitelné, že práce, vykonané celými
skupinami lidí, opřipisují se osobám z nich nej
výraznějším, a zapomíná se, že by ani ony bez
nemocníků nebyly ničím. "Ti pak, ač nesou znač
nou část tíhy, bývají určení zapomenutí.

(Odtud 1 vyvěrá nedoceňování vůdců za Živa.
poněvadž ti. kteří jsou jim blízko, dobře vědí,
kolik tíže přejímají jejich spolupracovníci, a pře
ceňování v odstupu časovém.

Pak-li prostě a podle skutečnosti posuzujeme
otázku vůdcovskou, která někdy znepokojuje ty.
kteří chtějí za někým jíti, pochopíme tu někomu
nepochoprtelnou skutečnost, že proti vůdcům za
jejich živořa vznikají odpůrcové, kteří se snaží
autoritu jejich podlomit nejčastěji výtkami ne
jasnosti cílů nebo malou účelností jednání anebo
konečně nedostatkem autority, již si rádi přisvo
fují, ale neradi ji uznávají a rozhodně nepoklá
dají za nutné se jí podřizovat, ačkoli bez toho
podřízení není možné žádné vůdcovství, neboť
ani archanděl nemůže vésti lidi, kteří poslouchal
nechtějí. Nanejvýše by je mohl vésti v okovech.
A bvlo by to opravdu vedení?

Proto všude tam, kde se dbá aspoň poněkudsvobody. nelze nikomu vůdce vnutit a nemůže
býti vůdce popraven leč náhlým vzplanutím mys
lí. úkladem nebo revolucí, která zřídka jen bý
vá provedena tak, aby se nepřerušil chod nor
málního vývoje té společnosti, na němž spolupra
cují vlastně celé štáby pracovníků pod dohledem
toho, který byl postaven v čelo.

A k tomu není potřebí ani zvláštní iniciativy,
ani geniálních schopností, ale především autori
ty. Na vůdci dnes je, aby dobře dovedl odhad
nout potřeby dne a vybírati z řešení, která se
naskytují. to, které je nejvhodnější. Přílišná ak

r. 1918 se logicky stalo protestant
ství pařeništěm monarchistického
zpátečnictví, neboť luterství byla
servilnost a služebnictví knížatům.
Autor prohlašuje, že navždy podrží
správnost slavný výrok Nietzsche
ův: o velkém sedláku Lu'therovi, 0
mezeném na prostor svých škorní,
barbaru a demagogoOvi, který při
pravil Evropu © všecky kulturní
hodnoty. Zajímavě srovnává Luthe
ra s Hitlerem. Oba mají společné
rysy. Luther hledal pro bídu sedlá
ků své obětní beránky jako Hitler.
Našel je vwkatolických »ílanďá
cích«. Jako Hitler, hledal i on svo
bodné zednáře a našel fe v Římě
renesančních papežů A nakonec
zradil sedláky knížatům a městům,
jako Hitler zradil dělníky průmys
lovému kapitálu. Z celé reformacenezbylo nic, než chudoba a puri
tánství. Německý poddaný byl do
konale ujařmen. Knížata chránila
luterství a pastor chránil knížata.
Svobcda vwduchu pastora je ta:
svoboda je nad oblaky, ale ty,ně
mecký poddaný, spekuluj kantovsky
o věci, o sobě, Kant svým mrav
ním zákonem zachránil znova ně
mecký protestantismus a filosofic
ky zdůraznil nutnost poslušnosti
knížeti i pastoru. Tschuppik říká,
že Kant posadil každému Němci
četníka do jeho vlastních prsou.
Závěr: kdo zná Německo, jeho dě
jiny, filosofii a literaturu, nemůže
dospěti k jinému úsudku: vede pří
má cesta od Luthera k Hitlerovi.
Mohanská čára, která byla hranicí
staré říšské říše a dělí dnes svět
katolický od luteránství, má i dnes
mimořádný význam politický. Vjižkím Německu je největší odpor
proti Hitlerovi proteže ono je ka
tolické. 30, června 1934 velký dil
poprav v Mnichově platil zničení
katolické omosice.

Dovolená k Akad. týdnu.

K Akademickémul týdnu byla u
dělena ministerstvem školství a
nár. esvěty dovolená učitelům a
profesorům řím. a řec. katolického
vyznání výnosem ze dne 30. červen
ce 1934, čís. 65309'34 - II'3. Zvláštní
žádosti o dovolenou není třeba, Na
základě tohoto výnosu, který ozná
míte své správě nebo ředitelství
školy, musí vám býti udělena do
volená.

Bylo též dosaženo ©nadesátipro
centní slevy na dráhu. Hlaste se
ihned o legitimace a pošlete svou

3



přihlášku sekretariátu Akademic
kého týdne, Praha I. Husova 234

"(Dominikánský klášter).
Letošní Akademický týden bude

"velmi krásný. doufáme, že hodně
z vén se sůčastní aby doplnilo své
vzdělání o disciplinách. velmi po
třebných našemu učitelstvu. | Na
shledanou v Praze!

Zemřel zasloužilý vlastenec,

Po dlouhé, těžké nemoci zemřel
21.srpna v Opavě profesor P. Frant.
Myslivec, jehož šedesátin isme loni
vzuomněli také ve Věstníku Ze
snulý byl dlouhá léta vnrofesorem
učitelského ústavu v Příbořea byl
tak naší ulřitelské veřejnosti znám.
V posledních letech se horlivě vě
noval studiu národopisu, zejména
slezského národopisu. Stal se před
sedou kuratoria Československého
zemědělského musea v Praze, Pro
slezský národopis vykonal velmi
mnoho. Známo bylo také jeho vlas
tenectví, pro něž v době světové
války také byl pronásledován. Jeho
činnost literární je rovněž pozoru
hodná. Napsal řadu spisů národo
pisných ze Slezska a Lašska (o ná
rodním kroji, statcích a chalupách
na Opavsku, o slezských a lašských
národních nísních), rovněž řadu pa
vídek ze života lašského. Pro svou
významnou! činnost a pevný cha
rakter zaslouží, aby ho bylo vděč
ně vzpomínáno. R. i p.l

Dětí ubývá.

Od roku 1928 jeví se na Moravě
trvalý úbytek dětí. V procentech
ubylo v letech 1929-1934 15.4 dětí.
Tato otázka nás musí zajímati, pro
tože s ní souvisí také počet tříd a
učitelských míst. Můžeme odhad
nouti, že do roku 1940 se v důsled
cích menšího počtu děti zmenší i
počet tříd a učitelských míst skoro.
o 16 procent. V Čechách nejsou no
měry nijak lepší a zatím jen vý
chod republiky vykazuje vyšší po
pulaci. Nezaměstnaného učitelstva
bude přibývati

Zandidáti inspektorství,

Loni na podzim se konaly v Če
chách, na Moravě i na Slovensku
první linsrektorské zkoušky. Při
hlásilo se celkem 54 kandidátů, z
nichž bylo uznáno zzůsobilými 46,

4

ce přenáší se i na vedeni,
svádí s cesty, a spojí-li se
ke katastrofám. .

třebí dělat kolem ně

. a

tivita a nervosita vůd
snadno 1€ zaslepuje A,

s neústupnosti,pivní boi ; 1 c
Není tedy radno a! í

koho, kdo byl postaven V čelo, nymbus, Ae je
řebí podříditse autoritě organisace, JižoD ostave) ] éně kritisovat a

v čelo postavená reoresentuJe, "I sn ně, jejž ČI ač
Í naco úkolu, jejž SI lavíce pracovat na Jejž SL

nost vytkla, a pak můžeme býti bez obavy o zdar
2

dila všem společného.
1

SLOUPEK MLAIDÝCH
Kde je vina?

Mladí nemají na růžích ustláno. Nedopřává
se jim chleba duchovního ani hmotného. Jsou ve
deni a voděni cestami, které nemaji cile bevné
ho a jasného. Konečnou stanici je duševní prázd
nola, roztrpčení, pocit hladu, osamělosti u bez
naděje.

Mladá duše nenalézá opory, aby snesla svůj
těžký boj o chléb vezdejší. I v lélo olázce panuje
bustý materialismus při všem mluvení o idcá
lech. Nezapiráme, že se nemůžeme spokojil ře
šením, které vynalezlo funkci aspirantů a hosphi
lantů na úkor spravedlivého a křesťanského hod
nocení lidské práce. Je to řešení polovičalé, ře
šení z nouze, aby se nemuselo kousnout do pro
blémů, které by znamenaly příchod a zavedení
nového společenského řádu.

Mladí musí mluvit, mladi se musí dožedovat,
honěvadž nikdo jiný nemůže jejich bolesti vy
jádřit tak osobitě, jako oni sami. Mlaďi musejí
zlomit materialismus, který okrádá jejich duši
i tělo. :

Problémje v lom, aby mladí přinesli nový
názor na život. Názor, který naplní duši radosti.
Ak lomu je„třeba apoštolů a vyznavačů, pro
lože hohodlná generace vládnoucích musi býti

A ee Miua pí shledati,žesvětbu
Mladí pojs nek nežli žila ona.

t maji sami část řešení v rukou.

PRO A PROTI
Moderní rytíři

Bývali rylíři bez bázně, hany
čestnéjen uměli rozdávat rány;
přátelům, slabým vždy bomoci k brávu
za dobro umřít — v tom hledali slávu.



Rutiři dnešní se nepřátel bojí,
slabým a přátelům úklady stroji,
pro dobro nanejvýš umějí žvanit,
boclivé brůce se obratně slranit.
Dobrem jen dovedou vhodně se krýti.
za vlastní brosběch však slatně se bili:
baragraf jejich je břemocnou zbraní,
již ze všech nejspíše přátele raní. Puntík

Cestou za námi
zvolna se dávají pokrokoví kolegové, kteří se

donedávna za módními artikly reforem —příliš
fantili. V moravském Věstníku ÚS můžeme v rc
ferátě o testech. napsaném —vml — čísti tato
slova: Zdá se, že bude otázce testů věnovat po
někud větší pozornost, protože jejich bezohled
ná propagace vede k jejich neůměrnému přece
ňování. stejně jako tomu bylo při zavádění me
tody rlobáiního čtení. Teké testy, Ateré dosud
vyšly, Jsou. vesměs špatné a postrádáme jejich
hodnotný rozbor, který by ukázal jejich chatr
nost, a je s podivem, že učitelské časopisy místo
vozborů otiskují autoreferáty autorů neb kulatá,
hezot:ažná slova. — fiž před dvěma lety jsme
zaujali k testům kritické stanovisko a varovali
isme nřed jejich přeceňováním, ale tehdy to by
lo ještě pedagogickým zpátečnistvím. a teď
le to pedagogický pokrok. Jak se dne: časv mění!

Nějak brzy
začínají se ozývati hlasy nespokojenosti s no

vými osnovami pro školv obecné. Zejména pokud
se vztahují na školy málotřídní, cítí se jejich
nedostatky, takže už teď se jeví potřeba vydá
vati k nim vysvětlující rokyny a výnosy. To by
tedy nebyla pro toto dílo 16 subkomisí a 10!
experta perspektiva niktenak růžová. -n
Jak se to rýmuje?

Věstník ÚSJU neopomíjí žádné příležitosti, aby
zdůrvaznii, že povinností »pokmokového« učitele josi
opustit Církev a bojovat proti klerikalismu a proti
náboženství ve škole. Tyto zásady jsou vštěpovány
zejména mladým. Gredeskně působí, když v upozor
nění nezaměstnaným učitelům na místa na Sloven
sku jest v témž Věstníku psáno: Rozumí se, že
předpokladem ustanovení ma církevních školách je
známka z náboženství na vysvědčení dospělosti už.
Čili: vystoupit z Církve nebo se snažit mít známku
z náboženství? Této logice sotva mladí porozumí.
Kdysi se lo dělávalo tak, že mnozí studovali za pe
níze kněžské a jakmile potřeba přestala, stali se z
nich borci protikatoličtí. Že by byla snaha opět za
vésti takovou výchovu charakteru? Tomu při všech
těch řočech o zásadnosti nelze přece ani věřit!

PRAKTICKY UCITEL
Těm, kteří jsou nespokojeni.
Jste nespokojeni se svým mís

tem, se třídou, která vám byla
přidělena. Snad bylo ukřivděno ú
myslně, snad neúmyslně, snad při
dobré vůli nemohlo se státi jinak.
Vy všichni buďte na svém místě.
Snad z úradku' Božího bylo vám
T6to m.sto dáno, Nuže, vykcnejte
vše, cojeve vašich silách i na tcmto
místě. Hleďte vyzískati co nejvíce
pro sebe, své svěřence, spoluobča
ny, pro Boha Není místa, na němž
by nebylo možno nic dobrého vy
konati, ik.

Pro praktického učitele.
Každý z vís má ve škole v růz

ných předmětech zkušenosti, které
by mohly zaiímati i jiné, Pište
proto hodně do této rubriky, kte
rá vám chce práci ve škole uleh
čit a pomoci vám v hledání no
vých metod.

Pracovní plán ve třídě.
Ve vyšších třídách vyvěsím na

vhodné místo vwsobotu pracovní
plán pro příští školní týden. Úko
lem jeho je žactvo na látku, která
se bude probírat, případně upozor
niti, čeho se k tomu použije a co si
mají pokud možno děti připravit.
Sleduji. tím dvojí cíl: Vyučovací,
aby si mohlo dítě předem udělati
aspoň malé disposice pro nové U
čivo a získal se jeho zájem. Vycho
vávací: navyká si cilevědomé prá
ci, v delším úseku vidí plán svého
konání a ne pouhou nahodilost neb
libůstku svého učitele, Provádím
tak, že píši do čtyř sloupců vedle
sebe: 1. datum, 2. jméno předmě
tu, 3. létku k probiréní, 4. pomůc
ky (zvláště ty, které děti budou
potřebovati (knížku, tužky, bar
vy atp.). Případně též, co se bude
z dříve propracovaného opakovati.
Tento plán, zvláště možno-li udě
lati si vro sebe jeho průklep na
stroji, velmi pomůže i učiteli k pří
pravě na hodinu, ík.

Speciální plán.
Každý zná neb pozná svou třídu.

Každá má své přednosti i vady.
Hned na začátku je si potřebí uvě
domiti, v čemž zvláště bude nutno
pracovati intensivně. Není třeba
mnoho. Léro si učinit malý výsek
a jemu zvlášť se věnovati, Může
to býti výsek z činnosti vyučovaci
l vychovávací. ik.

o



V.prázdninový kurs Říšského svazu katolického
učitelstva se konal letos od 2. do 13. srpna v Ná
chodě. v libezném kraji historických vzpomínek a

Ze zájezdudo Cařihradu.

6

Účastníci V.kursu v Náchodě.

nádherné přírody. Na 200 kursistů
poslouchalo skvělépřednášky vynika
jících učenců, a podnikalo nezapome
nulelné vycházky do malebného okolí.

Kurs byl sledováns nebývalou pozor
ností celou, ledy i nekatolickou veřej
ností. Věnujememu zvláštní obsáhlou

přílohu při 5. čísle Věstníku k 1. říj
nu, a upozorňujeme kursisty již nyní
na toto kursovní číslo. Také exkursní
odbor zemského spolku mor.-slozské
ho zhostil se opět krásně svého úkolu.

Cařihradu, z něhož přinášíme také
malé „exotikum“, - O průběhu zá
jezdu podáme zprávu v přišlích čís
lech Věstníku.



Svatováclavská schůzka kursistů a přátel
Prázdninových kursů v Praze

Jako minulá léta, lak i letos sejdeme se v Praze.
Prosram schůzky jest takový: 29. září v sobotu 91
poledne jsou. porady o Přípravného výboru kursů,
večer v 7.30 hod. večerní adorace v kapli Svatovác
lavské (proraluví dr. K. Závadský). Pak přátelská
beseda. V neděli 30. září v 8 hodin v kapli Svat>
václavské mše sv., vromluva p. dr. Závadského a
společné sv. piíjimání. ©Společná snídaně a pak
epolečné šhrornáždění, na něruž budou členy Pi%
pravného výboru. Práazdninových kursů přednese
ny referáty o V. kursu v Náchodě a o připravácí
KVL kursu na Podkarpatské Rusi v Užhorodě. —
keferály podají předseda Kuncek, za duch. vůdce
V. Danhnu p. dr. Závadský, pokladník R. Kudělka.
n=kový referent Fr, Hanzelka, a referent pro cx
kuse M. Snyrvch. o Společná. debata 1 přednese

ieferátech. Oběd. Odpoledne podle možnosti
zumience u A. M. p. opata dr. M. Zavorala. — Tyto
svniovaclavéké schůzkv se staly milým nojitkem a
satoo dědí učHolu-kursistu, ©Pozvělo—znárné.

nách

»vDobrá cesta,«

výbor přednášek IV. kursu, byla
rozeslána před prázdninami. Té
měř polevice jích byla zaplacena
do měsíce. Kdo knihu feště neza
platil ať tak učíní během září,
aby mohlo býti přikročens k vydá
ní přednášek z V. kursu.

Potoanrafie

z V. kursu. které bylv objedná
ny (amaterské) a nebyly rozdány
na kursu, budou rozeslány během
září a října. Záležitost svěřena
kol Paroubkovi.

Všechny dotazy a přání

pokud se kursů týkají, adresuj
te na předsedu kursů J. Kuncka,
správce školy, Popůvky, Kojetín,

Učítelská místa

Xn letos není situace lepší, spíše ještě někde
horší. Poměrně lepší situaci mají mužské síly.
Pokud ještě nemají místa, mohou se obrátiti ni
redakci Věstníku, která je povede v záznamu a
při příležitosti jim pomůže ve vyhledání mista.
Protože místa jsou většinou na církevních ško
lách na Slovensku, udělá každý. kdo čeká na mis
lo, velmi dobře, když se věnuje hře na varhany
a cvičení zpěvu. Namnoze se toto požaduje. -—
Rovněž doporučujeme, aby se uchazeči učili slo
vensky. — Učitelky domácích nauk jsou na tom
ještě stále zle. Ustanovují se teprve kandidátky
z roku 1932. Pro kandidátky z roku 1933 a letoš
ní není zatím naděje na místa. Učitelky mateř
ských škol jsou na tom nejhůře, pro ty míst tak
řka vůbec není. Redakce podle možnosti poradí.

Aspiranti ve školní službě
Ustanovováním aspirantů ve školní službě by

se neobyčejně ztížilo postavení mladého učitel
stva. Ačkoli ani stav aspirantů nepovažujeme za
dokonalý, ořece jenom má aspoň tu výhodu, že
je možno získat potřebnou dobu pro zkoušku
způsobilosti. Ale u aspirantů vůbec nelze mluvit
o nějaké výhodě. Proto by bylo nanejvýš roz

na učitelstvo.

Hospitace kardidátí učitelsiví.

Externisté, kteří se připravují ka
zkoušce učitelské despělosti, která
vloni nebyly povolovány, jsou le
tos povoleny a zemské školní rady
daly již o tom pokyny. Hospitant
zajistí si souhlas správy školy ve
svém bydlišti nebo v blízkém okoti
k pravidelným hospitacím. Hospi
tace nemusejí býti každodenní. Žá
dost o hospitování se podává pří
slušnému okresnímu škol výboru
s kolkem 5 Kč. Přiloží se dosavad
ní vysvědčení (z2 siřodní školy a
pod.) a písemný souhlas příslušné
srrávy školy, že jim byla hospitace
povolena., Vyhlídky na umístězí
ovšem jsou velmi malé.

Kandidáti učitelství, kteří jsou
bez místa, mohou žádati rovněž okr.
škol. výbor o hospitace, aby dosáhli
započtení pětiměsíční doby do lhů
ty, nutné pro zkoušku učitelské
způsobilosti. Podrobnosti o těchto
hospitacích stanoví výnos min.
školství a nár. osvěty ve Věstníku
MŠNO. čís. 4.

Tyto hospitace jsou ovšem také
jen slabou náplasti pro řady neza
městnaného učitel. a nemohou Se
státi institucí trvalou ani z důvodů
pedagogických, tím méně sociál
ních. Je to prostě ze dvou zel to
menší.

7



Jan Kachlík. — Mají-li býti intonační
cvičení na obou horních stupních průpra
vou k pohotovému zpěvu z not, pak nutno
nacvičovat oboustranně, totiž ve spojitosti
s postupem podle intonační tabulky (»že
bříku«) též v notové osnově. Potom teprve

(v b11—1V V VL—
m m ho

Při tom ani žákům nemá uniknouti cha
rakter III. a VII. stupně. Kdežto onen
vnáší uklidňující prvek do melodie 1sou
zvuku, tento pro dojem nehotovosti na
pěvu neb souzvuku, žádá si nutně usm:
řujícího závěru v tonice.

K podepření teoretického výkladu zvv
líme ukázky, úryvkv nebo písně určitého
tonálního charakteru.

Netrvejme na suchoparu solmisačních
slabik. Mile se poslouchají tato cvičení
na | recitativech | vybraných, © dětem
vhodných | textech poesie, třeba jen
v nepatrných úryvcích. Žáci budou přive

Volně. pp

se dostaví náležité pochopení tonality. ;
Co nejdelšího zdržení a procvičován

žádá si tonální vztah I. a V. stupně, mi

mo jejich vztah ke stupňům sousedícímkterážto hojná cvičení mají umožnit žáku
nstotu v intonování.

deni na prvou stopu poznání, že text
zhusta podmiňuje, inspiruje hudební vý
raz, který způsobem sobě vlastním, třeba
mnohotvárným, vystihuje náladu textu.
Srozumitelnější žáku bude tak zv. tóno
malba; nepochopí hudby absolutní pro
mnohoobsažný výrazový komplex.

Přiléhavou ukázkou k charakteristice
lercii, pro požadavek čisté intonace, 1
kož i řádné vokalisace nám může býti
na př. úryvek ze známých Hálkových
veršů: »Umlklo stromů šumění a lístek
sotva dýše,« kterému dám následující

já aAPpřonačníúpravu:

Když lze zpěv doprovázeti na harmo
niu nebo klavíru, pak uhozením prostého,
velkého dominantního akordu, v pátém
taktu s obměnou septim: akordu dodáme
tomuto pouhému recitativnímu zlomku
sytosti a vhodné nálady.

2. Povahu septimy postřehnou zase na
příkladě takto voleném.= 3 ->EZZEEEX2 LILA TT
©

KVÍTEK: ne,ne, netrhej, života mi přejl

4. Hlasové rozpětí oktávy možno s pro
Pomalu. mf

A

u==o——66 |-em -40
lís-tek—solva dý še...

Zručnější hráč ví si rady, kterak mů
že akordy voliti v druhém i v dalších pří
kladech. Není to ani nutné, proto harmo
nisaci neuvádím,

3. K procvičení kvarty a kvinty poslou
ží nám příklady tohoto druhu na textu,
který recitativu propůjčí i odpovídající
náladu:
Hhite. 4

id
Gezac == —D=DZ=—0-ITTE EE DK——«+ o- 

Z vesela, poskoč, jaru vstříc, dokola vtahní děti vící

spěchem cvičit na recitativu tohoto druhu.

OBE === 2.0-»

5. [akmile nabudeme poněkud již in
tonační jistoty, pokusíme se o jednoduché

8

zimou chvět?

nápěvy, tlumočící okamžité nálady dět
ské s úmyslem hlasový rozsah cvičiti roz



žiřováním základny tonální. (K sousedí.
cím toninám.)-ot

E27 ZTS048000
Za nepohody

slova úlevy.
Zkusme:

Máme dnes nevlidný den;
nemůžem vyjíti ven.
Prší jen,
celý den,
nemůžem vyjíti ven.

Jindy. ve chvilce duševní pohody, mů
Žeme na známou notu vyprávěti:

Tv miloučké kuřátko.
hra1 31 se mnou drobátko:
Zob. zob, zob,
chop se, chop,

Za zesnulým Drem J. Hrubanem
Ph. dr. Jaroslav Hruban, profesor c.

gymnasia v Uh. Brodě, filosof, básník a
uměl. kritik, zemřel náhle, raněn mrtvi
cí, 9. července ve věku 48 let. Vzácný
muž, vysoce vzdělaný a umělecky zanice
ná duše, vychovatel-dobrák, starostlivý
otec. Jeho paní zemřela před 5 lety, nyní
zůstávají 3 siroty, Kolik práce vykonal
ve svém krátkém životě a na kolik se
ještě chystal! Jako student Karlovy uni
versity zakládá spolu s jinými 1906 Čes
kou ligu akademickou. Po skončení škol
ských studií podniká cesty do ciziny,pra
cuje v estetice, filosofii a liter. umění. —
Vyučoval v Kutné Hoře a v Telči pouze
krátkou dobu, v Uh. Brodě pak 23 let.
Většina jeho velmi četných, myšlenkově
hutných a formálně vybroušených prací
je uložena v odbor. filosofických a lite
rárních časopisech, knižně vyšlo: Úvod do
estetiky (Plzeň 1915), Estetika sv. Augus
tina (Pedag. knihovna, Olomouc, 1920).
z beletrie Pout do Ravenny (Družina lit.
a uměl., 1920) s podtitulem zápisy 0 vze
stupu duše, Duše mosaik (Olomouc 1927),
vynikající plností myšlenkovou a vroucí
láskou k umění starokřesťanskému, Dan

do prstíčku globy, glob!
Popěvek tento lze cvičit též na způsob

kánonu, kdy druhá skupina (počne zpi
vati), vpadne na druhou dobu, prozpěvu
ic si totéž, s výjimkou dvou posledních
taktů, které pomlčí, a opakuje je jako v

vý popěvek připouští. (Prodlevy neoblig
hlasů, sóla a j.) Důležitá je notace písně
a její rozbor po intonační stránce. Nao
pak, mohu si dáti ověřiti, kterak až do
tud byla posílena hudební představivost
žákova. uložím-li mu, aby onu píseň, jež
byla předmětem rozboru, zapsal. Na př.:
Ach synku, synku!

tův pozemský ráj (1924) prozrazuje, ja
kož i jiné články v časopisech, jeho vel
kou zálibu ve studiu liter. umění křesťan.
středověku. Literární činnost byla mu
však jakýmsi osvěžením ve chvílích od
dechu po práci školní a vědecké, jíž zvláš
tě v posledních deseti letech se věnoval.
Jeho tichá práce filosoficko-estetidká, u
tajená širší veřejnosti, zaleskla se velmi
často na světových filosofiakých nebo es
tetických kongresech, kde obyčejný stře
doškolský profesor je odborníky se zá
jmem poslouchán a oceněn nejen jako
odbornik-filosof, nýbrž i jako vzletný,
temperamentní, mladistvě vyhlížející řeč
ník. jehož národnost nebylo možno z vý
slovnosti vyzkoumat. Ovládal francouz
štinu, italštinu, němčinu a j. tak dokona
male. že na kongresu v Neapoli mu řekli,
že mluví jako rodilý Benátčan. Neobyčej
ného úspěchu dobyl na filosof. sjezdu v
Praze (1933). Spolupracoval s dr. Habá
něm ve Filosofické revui, která jistě po
jedná o tom obšíměji. Zvláště si vážil
českého filosofa Vladimira Hoppe. —
Není tedy divno, že již roku 1924 byl
členem »Société Internacionale d'Histo

9



ire de la Science« a »Deutsche Philoso
phische Gesellschaft«. Dr. Jar. Hruban
byl také politidky činným.Po převrat 73
ideových zmatků vystupuje nebojácně 5
elánem jemu vlastním, zvedá pochodeň
pravdy, schůzuje, mluví na veřejných
cvičeních Orla, byl předsedou Lid. jed
noty a prvním starostou jednoty Čsl. Or
la v Uh. Brodě, vedl katolický lid na ce

vlém okrese. Když bouře přešla, vrátil se
ke svému studiu. Zůstal však až do smrti
členem okr. škol. výboru za lid. stranu.
kdež úspěšně a výmluvně hájil pravdu.
ať se týkala historie, darvinismu, osobní
důstojnosti učitelské, všude jeho neoby
čejná inteligence ukazovala správnou ces
tu. Také byl až. do konce členem kostel.
pěveckého sboru. Byl členem Krajin. od
boru katol. učitelstva v Uh. Brodě, v němž
měl každým rokem přednášku z filosofic
kých oborů. Ve Vychovatelských listech
napsal: Estetická výchova ve škole (1922,
č. 1—2.), Umění v životě (1933. č. 7. a
8.). Také si již z části vypracoval před
nášku pro veškeré učitelstvo O umění.
kterou měl míti v září. V Báňské Bystřici
na IV. prázdninovém kursu přednášel na
téma: Jsoucnostní symbolika krásna v u
mění.

Tako praktický katolík a- učenec světo
vého jména působil dobrým příkladem,
pravidelnou účastí na mši sv. v neděli a
u stolu Páně na Zelený čtvrtek.

Odešel a bude nám chybět všude. Tě
šil se a my s ním, že vystoupí jednou na
katedru universitní. Positivistická česká
filosofie opomíjela však Hrubana, katolí
ka-idealistu. Katoličtí učitelé cítí různá >
pomíjení často! Nad hrobem promluvil
ředitel ústavu inž. dr. Fr. Cedivoda, red.
Archy P. Em. Masák, a posl. [. Vičánek,
předseda Svazu katol. učitelstva. Katolič
tí profesoři a učitelé, kteří právě konali
na Velehradě exercicie a modlili se za
všechny umírající, jistě netušili, že se
modlí také za umírajícího -kolegu Hruba
na. Svou Estetiku skončil slovy sv. Au
eustina: Nepokojné test srdce mé, dokud
nesnaočine v Tobě, Pane! A již odpočívá
estetik, dej Bože, v Kráse Absolutní!

10

Učitelské exercicie na Velehradě

(5.—9. července 1934) |

Začínaly letos ve svátek našich věro
věstů. Posvátný Velehrad za krásných
slunných dnů jásal, neboť shromáždily se
tu nesčetné zástupy zbožných Moravanů,
aby byly přítomny slavným bohoslužbám.
které sloužil ndp. opat Bařina, nové jmé

končeny. Poutníci se rozjíždějí. Přijíždě|i
však noví, přijíždějí katol. učitelé a pro
fesoři ze všech koutů Moravy, přijižději,
aby prožili 4 dni úplného odloučení od
světa a ponořili se do hlubin svatých
pravd, které mají svůj původ a podsta
tu v jedné všemohoucí a nekonečné Prav
dě. »Já jsem Cesta, Pravda a Život,«
mohl to říci o sobě který didský tvor? —
Přišli, aby načerpali síly k novému ži
votnímu boji. Jak krásné a povznášející
bylo, když v tiché kapli Stojanova časné
ráno 45 osmahlých mužů — katol. učitce
lů a profesorů — přistupovalo ke stolu
Páně. Pak zasvěcení [eho Božskému Srd
ci. Mužné slzy radosti kanuly po tvářích
při slovech písně »Slibujeme všichni zno
vu věrnost Srdci Ježíšovu«. Kristus —
Král srdcí. »Budete v nenávisti pro jmé
nomé.« »[děte do celého světa a učte
všechny národy!l« »Jděte opět do těch
vesniček a měst naší milé vlasti a zasí
vejte zrnka pravdy a lásky do těch nej
útlejších dětských srdcí,« tak loučil se s
námi vdp. rektor koleje P. Koláček při
rozchodu. »Jděte, ale přijďte opět, přijď
te každoročně na své učitelské exercicie,
kterés takovou láskou řídil zvěčnělýndp.
arcibiskup Stojan. Přijďte a splňte jeho
poslední přání: »Až já budu v hrobě hnít,
přijďte „seza mne pomodlit.« Stojan za
slouží si vděčnosti katol, učitelstva,

Velmi výhodné je spojit exercicie uči
lelů s exerciciemi učitelek a mezi nimi
konat výroční zem. valnou hromadu, jak
tomu bylo loni, Neúnavnost a obětavost
vdp. exorcitátorů tím odměníme. Jiné
odměny Jim nemůžeme dáti. Bůh je je
jich jediným odplatitelem.

Vzdáváme na tomto místě srdečné Pán



Bůh zaplať vdp. P. Kubešovi za letošní
vzácné duchovní hody. Za jeho zlatá slo
va hluhoce náboženských a vědeckých
promluv. Nemohl se s námi ani rozloučit.
Spěchal na nové exercicie studentek v
Rajhradě. Rovněž Pán Bůh zaplať ctih.

sestřičkám za pohostinnou obsluhu a vý
lečně připravenou tělesnou stravu.

S novými silami, nadějemi a láskou za
čínáme nový školní rok. Vlna nábožea
ské obrody prochvívá naším národem.
Kéž je nám zárukou lepší budoucnosti!

Zemský spolek katolického uči
telstva v zemi Moravskoslezské

koná svdu výroční valnou hromadu v ne
děli dne 16. září 1934 v Přerově v klášteře
na Šířavé,

1. V 8 kou. mše sv. pro účastníky v chrá
mu Fáně nz Šiřavě,

2, V £ kod. zahájení valné hromady před
sedou snolku odb. učitelem poslancem Jo
sefen. Vičánkem, (Nesejde-li se vyustansve
nou hodinu dostatečný počet členstva, koná
se vziná hromada podle stanov o hodiru
vozůšij cez ohledu na počet přítomných
členii.j

3. Zurávy funkcionářů a debata o nich.
4, Přednáška n. říd. uč. Kristiána Ječmína

ka o vyučování němčině,
5. Gruanisační, stavovské a školské aktu

ality
6.Volné návrhy. (Volné návrhy musejí být:

nodle stanov podány písemně výboru spolku!
(jednatel odb. uč. Fr. Hanzelka v Hodsla
vicích) 8 dní předem.)

V sobotu 15. září v 8 hodin večer koná se
schůze výboru rovněž v Přerově. :

Kdo by reflektoval na nocleh, přihlas se
aspoň 3 dni nředem v administraci Věstníkn
katol. učitelstva, Přerov, Masarykovo ná
městí. Výbor.
Krajinský odbor katol učitel

stvav Uh.Brodě
sděluje všemu členstvu, že se koná člen.

schůze odboru v neděli dne 23. září 1934
o 9. hod. dopol. v Uh. Brodě s přednáškou
kol. Jar. Šebestíka o postupu vyuč. v kresle
ní a předsedy Jana Jančaříka o pracovních

metodách, Po schůzi od půl 11. do půl 12.
zpěv, řídí kol. Fr Veselka. Výstava žákov
ských prací z kreslení se odkládá na příští
rok. Přiveďte nové členy! S pozdravem
předseda.

První schůze Xrajinského odboru SKU okresu novoměstského
v novém šk. roce bude ve Žďáře 20. záři

1934o 10. hodině. Zveme j členy s3usedních
odborů. Příjďte všichni! Kolik obětí přináší
členové, tolik má Organisace úspěchu.

Krajinský odbor čes, učit. katol, v Uh.
Brodě konal svou poslední schůzi dne 15.
června 19834..Jak bylo v Krajinském tisku
oznámeno, přednašel p. řid. uč. v. v. J. V.
ilauerland o J. M. dru Jos. Kachnikovi, pan
prořesór P. Rud. Drábek o občanské nauce
u výchově a kol. Jos, Přibylik o slohu. Vši
chni přednášející vyčerpali plné «<bsšsahda
ných themat. Pan říd. uč, pojednal o J. M.
dru kachnikovi ze stanoviska paedagogic
kého a nazval svou přednášku »Klasobraní
Z jeho myšienek a spisu«. Pan profesor P.
Drabek vytkl krásně pevný základ občau
ské nauky a výchovy, která jedině tehdy
může býti patřičným Vvodukéut v Z Vote,

bylík ve své rozpravě o slohu podal náměty
jak slohu účinně a lehce učiti. Po jeho před
nášče rozvinula se čilá debata. Členstvo by
lo také seznámeno s usnesením výborové
schůze a oznámeno, že na podzim oslavíme
10leté trvám našeho odboru. Každý člen do
první schůze DOprázdninnách přinese vy
pracovanou přednášku z toho oboru, ve kte
tém nejraději pracuje,

I. akademický týden v Praze
bude.se konati od 1. do 7. října 1954vInstitutu Arnošta Donise, Praha II, Ště

Dámskáulice. 2.
Pondělí dne 1.října: V 8 hod.slavná mše

Sv. v kapli sv. Rafaela v Klárově ústavě
slepců, Praha III., Klánov č. 131. Promluva
vdp. P. Dra J. E. Urbana O. F. M. Tamičí
denně v 8 hod, mše sv. s promluvou. Denni
léma: Přirozenost. Dopol.:P. dr. M.

Habáň O. P.: »Přirozenost lidská. P. Dr. B.
Skůcel O. P.: »Přirozený zákon«. P. Dr S.
Braito O. P.: »Mysticismus v přirozenosti
lidské.« Odpol.: Albert Vyskočil: »Přiroze
nost v díle básnickém.« Diskuse. (Předseda
Dr. Sochr, referent Dr. Habáň.) Debaty se
súčastní: Dr. Berounský, ak. malíř Frinta,
P. M. Klement O. S. B., Dr. Patočka, Dr. Pe
řich, Dr. Skácelík, P. Dr. Urbam 0. F. M.
Večer: Hromadná návštěva představení v
Nár. divadle: Suk-Zoyer: »Pod jabloní«

1



Úterý dne 2. října: Denní téma: In dě“ I
dualita. Dopol: P. Dr, M. Habáň 0. P.:
»Prvky tvořící individualitu«. P. B. Skácel
O0.P.: »Pojem práva a spravedlnosti Dr
jednotlivce«. P. Dr. S. Braito 0. P.: »Indivi
dualismus, positivismus, náboženstvi«. Od
poL: Univ. doc. Dr. Zdeněk Kalista: »Vývolj
individuality v renaisanci (Valdštejn)«. Dis
kuse. (Předseda V. Hejduk, referent Dr. J.
Drábek.) Debatv se súčastní: Dr. Fuchs, D“.
Hrnčíř, P. M. Klement, Dr. Nauman, Dr. Pa
točka, P. Dr. Urban, Dr. Veverka. ,

Středa dne 3. října: Denní téma: Intui
ce: DopoL P. Dr. M. Habáň 0. P.: »Iniuice
podle tomistických opojmů«| (srovnání S
Bergsonem). P. Dr. B. Skácel O. P.: »Intuice
právních hodnot — poměr práva k etice.«
P. prof. E. Soukup 0. P.: »Intuice v nábo
ženství« (Blondelismus). Odpol: režis. ing.
-P. PWjman: »Idealismus a naturalismus v
dramatickém umění.«Diskuse. (Předseda dr.
Veverka, referent prof. E. Soukup.) Debaty
se sůčastní: doc. Dr. Hynmíe,P. A. Mitnacht,
taj. Papica, Dr. Patočka, Dr. Peřich, P. Dr.
Sohubert, Dr. Skácelik, A. Vyskočil.

Čtvrtek dne 4. října: Denní téma: Obsah
a forma. Dopol: P.Boškovič 0.P.: »Po
jmy — forma, jsoucno — obsah«. P. Dr. B.
Skácel O. P.: »Zákon jako forma je dilem
rozumu, je však principem řádu (obsah)«.
P. R. Dacík 0. P.: »Náboženství jako forma.
— obsah, skutečnosi existence Boží«.Odpol,:
President České Akademie J. B. Foerster:
oNěkolik slov o hudbě.« D'skuse. (Předseda
Dr. J. Veverka, referent P. R. Dacík.) Debaty
se súčastní: Dr. Birnbaumová, Dr. Fuchs,
Dr Patočka, Dr. Peřňch, Dr. Skácelík, aroh.
B. Storm.

Pátek dne 5. října: Denní téma: Auto
rita. Dopol: Univ. prof. Dr. J. Beneš:
Autonomie a autorita lidské vůle«. Univ.
prof. Dr J. Eschmann: »Autorita ve státě..
P. Klement Metod 0. S. B.: »Auiorita v ná
božensiví«. Odp.: dr. Alf. Fuchs: »Autonita
v demckracii.« Diskuse. (Předseda J. Hejduk,
referent dr. J. Beneš.) Debaly se sůúčastní:
Dr. Doležal, Dr. Formánek, učítel Hlava. V.
Hrnčíř, P. M. Klement, taj. Papica, Dr. Pa
točka. red. J. Scheinost, inž. Žemla.

Sobota dne 6. října: Denní téma: Stát.
Dopol.: Uriv. prof. Dr. J. Eschmann: »Spra
vedlnost základem státu«. Dr, Fr. Kosatík:
»Stavovský stát«, P. Dr. S. Brailo O. P.:
vStát a náboženství«. Odpol.: Inž. F. Žemla:
Sociální funkce státu« Diskuse. (Předseda
Dr. Vítek, referent Dr. Kosatík.) Debaty se
súčastní: Dr. Berounský, Dr. Doležal, Dr.
Formánek. Dr. Fuchs, Dr. Hrnčíř. doc. Hy
nie, J. Papica, red. Schejnost, P. Dr. Schu
bert. Večerní přednášky pp.: svis, Jar. Du
rych, spis. J. Maritain, univ. prof. E. Przy
wara, univ. prof F. X. Šalda, univ. prof. Dr.
Weinaart.

Neděle dne 7.října: Dopol.: V 9 hod.slav
ná mše svatá s promluvou J. M. pana opa

12

chrámu sv. JiLÍ U Do
do 12 hod. přednášk i
»Die Macht GotLes (st.

Paulus,Liturgie,Dorkarme O i :oidka Karolinas výklaGein. . „M
vort 26 K uteb J. B. Foerstra na oslavu jeho
narozenin, řízený rež. inž. F. Pujmanem a
provedený členy Národníhodivadla. z

1. Akademický týden pořádán je pro veš
kerou inteligenci bez rozdílu vyznání a ná
rodnosti. 2. Podmínkou účasti je středoškol
ské vzdělání. 3. Frekventanti dělí se ve dvě
skupiny: a) sludeniy a studentky, kteří platí

ta Dra ALZavorala V
minřkánů. Od 11 hod.
Dr.Ericha Przywary:

b) ostatní frokventanty, kteří platí Kč 50.-
kolejného. Strava a noclehy za levné ceny
budou obstarány. Každé dobrovolné zvýšení
poplatků bude vděčně přijato, Večerní před
nášky budou všeobecně přístupny za vstun
né: a) frekventanti Kč 1.— a 2—, b) exter
nisté Kč 5.—. 4. Přednášky denní konají se
v Institutu A. Denise, Praha II., Štěpánská
ul., večerní vsále Městské knihovny, Prahu.
I., Mariánské náměstí. 5. Pro návštěvníky
mimopražské žádáme za slevu na drahácil.
6. Frakventantům bude vydáno osvědčení 0
návštěvě Akademického týdne. 7.Přihlášky
a informace jen písemně vyřizuje sekret,
riát Akademického týdne, Praha I., IHušo
va 234.

Náchod

jest již za námi. Vzpomínáme a do
vzpomínek se loudí nejedna lítost, že již
jest té krásné pohádce 14 dní konec. V.
kurs byl ukončen, ale nesmí býti ukon
čeno to, co v našich duších bylo V. kur
sem podníceno. Láska k apoštolátu uči
tele-katolíka. Stále a stále buďme si vě
domi svého přesvědčení, snažme se stu
diem poznat v hloubce pravdy, předná
šené našimi docenty na kurse, staňme se
tichými bojovníky kursů, V příštím čís
le Věstníku více o V. kursu se dočtete.
Dnes používám příležitosti, abych všem
milým účastnicím a účastníkům poděko
val Za vše, co pro zdar V. kursu udělali,
a přál jim v práci i v životě v novém
školním roce hojných milostí Božích a
pevného zdraví. Rubrika kursovní v na
šem Věstníku ať se stane milým pojiít
kem nás všech po celý rok. T. Kuncek.

Truckurs v Náchodě

Podle zpráv z Náchodska hodlá libe
rální učitelstvo uspořádati nějaký truc
V. našeho kursu. Prý také požádali o



protaktorát městskou radu. Budou ji chtí
ti asi zkoušeti, naměří-li jim stejnou
měrou jako nám, — Kurs v Náchodě sa
mém i v okolí zanechal silný ohlas a
budil i u protivníků respekt svou vyso
kou úrovní kulturní. Kol. K. Čapský,
který se během kursu podrobil operaci
slepého střeva, velmi brzy se pozdravil
a opustil nemocnici. Všechny kursisty
zdraví a těší se na shledanou na VI. kur
su v Užhorodě.

Blahopřání.

Milému kol. Vojt. Hlaválškovi, odb. učit,
v Přerově, zodp. relaktoru Věstníku, k je
ho sňatku srdečně a upřímně blahopřeje
a na novou dráhu životní od Pána Boha
hojného požehnání vyprošuje redakce Věst
níku katol. učitelstva,

Okr. školní inspektorv Uh. Brodě p. Ju
lius Šobr odošel dnem 1. září do výslužby,
neboť dosáhl na jaře 60 lot. Byl odborným
učitelem. v Bvsiřici pod Host., pak inspekto
rem v Růžomberku a posléze 7 let inspekto
rem a ředitelem měšť. a obec. školy v Uh.
Brodě. Zde hned na začátku zasáhl úspěšně.
uby dosaženo bylo lepších vyučovacích vý
sledků zvláště v češtině a vlastivědě. K u
snadnění rráce učitelovy napsal a svým ná
kladem (ve prospěch okr. péče o mládež)
vydal a všem školám | daroval příručku
»Vlastivědu«. V dobách, kdy přicházely n0
vé ašnovy, radí a Ukazuje učitelstvu správ
nou cestu. V jeho kanceláři se svítí časně
ráno a ještě mozdě večer. Učitelstvu je
otcem, nikdy byrokratem. Zvlášiní péči vů
uuje školám zapadlým, na »Konanicích«,při
čemž nebezpečně onemocní zánětem stř. U
cha, otravou uzoninovým jedem. uzdravuje
se a pracuje ioště pilněji. Přičiňuje se; aby
místo nezdravých a nedostačujících budov
školních na Kopanicích byly s podporou
státní vybudovány školy nové. (Dnes se již
t staví.) Pečoval o různé kursy pro další
vzdělání učitelů. Žádal, aby všude byly vťi
školách zahrádky. na jejichž význam vo
ukazoval. Zkrátka, oral hluboko a poctivě.
Poněvadž nevděk světem vládne. našli se
nevděčníci, kteří napsali do pokr, »Věstní
ku« (jak jsme již referovad!), že dává disci
plinárky, že je dusno učitelstvu a pod. Tím
Očemili člověka nejvýš čestného, který se
hroťtoani nebránil. Většina učitelstva vyslo
Vila odpor proti článku pokr. »Věstníku«
ústně či písemně, ale aby kňivda byla odči
hěna týmž »Věstníkem«, toho pro slabost
1 bohužel nedokázala. Nepíšemechváluani
Subjektivní názor, nýbrž fakta, která jsou
všem patrná. Nvní pracuje pán insnektov

velkou Vlastivědu okresu, jakou jiné okre
sy již dávno mají. Tírn bude vyplněna dlou
há trapná mezera a prestyž okresu jen zís
ká. Děkuieme panu inspektorovi za veškeru
jeho obětavou prácí ve przspěch našeho
školství, zvláště toho chudélo, za úsilí o
kuturní povznesení učitelstva a celého okre
su a přejerne mu, aby nyní v klidu a v pl
ném zdraví dlouho a dále pracoval pro
vděčné učitelstvo a okres uhersko-brodský.

Učitel — knězem. 5. července byl vysvě
cen v Olomonci na kněze bývalý učitel ve
Štítné nad Vláří, člen odb. katol. učitelstva
Ch. Brod, dp. A. Valášek ze Zlobic. Byl
výborným učitelem, zkoušku způsobilosti
vykonal s vyznamenáním, milým. kolegou,
ale odešel se slibně započaté dráhy učite
ské, aby měl možnost vice vvkonati pr)
Kr'sta a dobro duší, než rnůže učitel Na
navé dráze provázejí ho naše modlitby a
přání. aby působil blyhodárně ve šlépějích
svatých knězí našich, a aby on ve svých
modlitbách vzpomínal také učitelstva, ka
lolického zvláště. Nyní jsou jeho působiš
těm Vítkovice u Mor. Ostravy.

Místo řídícího učitele ve střední Moravé
na Žiřídní škole v obci katolické bude brzo
vypsáno. Zájemci hlaste se již nvní v red
akci Věstníku.

Kursy českého, německého a francouz
ského těsnopisu podle soustavy Mikuliko
vy-H:routovy i Gabeclsbergrovy zaháji dne
l. října První pražský spelek sténugrafů
čsl. Vyučuje se v měst. dívčím reál, gn
nasiu Ch. G. Masarykové v Praze I., Dušní
19 Prosvekt na vožádání zašle správa kur
sů v Praze-košířích, Cibulka 373. Též pí
semné Kursy těsnopisu na dálku.

Na dotazy o časopisech „Občan a škola«
a »Otázky dneška« sdělujeme, že tyto časo
pisy jsou čistě soukromým podnikem jed
notlivce a organisace katol. učitelstva nemá
s nimi nic společného. Jediným orgánem
katolického učitelstva Věstník katol.
učitelstva«,

Účastníkům 5. prázdninového kursu kat.
učitelstva v Náchodě. Dovoluji si vysloviti
účastníkům 5. prázdninového kursu v Ná
chodě vroucí Pán Bůh zaplať za peněžitý
dar, který mi zaslali zásluhou a prostřed
nictvím pana ředitele Kachlíka. Bůh, ktečý
nenechává bez odměny sklenici vody, poda
nou žiznivému, nezapíamenée Vaší šládroty,
s kterou jste mi pomohli v mé nemoa! —
P. Josef Novák, novokněz.

Nová akce k zotavení vwPíšťanech. Za
zvlášť výhodnou cenu, již od Kč 30.—, na
bízí ředitelství lázní v Piešťanech pobyt na
zotavenou. V ceně je obsaženo ubytováni,
stravování, vstup na plovárnu, tělocvik, daň
u různé zábavy jako kino, tennis, kopaná,
čaj o páté atd. Nové koupaliště EVA mí

Jest

13



kromě velkého otevřeného také krytý basin,
který svojí teplou vodou umožňuje provoz
už do října. Žádejte si tiskopis »Zvláštní

podmínky pro zotavení« u Ředitelství lázní
v Piešťanech.

Jedinečná nodzimní vříležitost k lázeňské
mu léčení. kněžská nemoc. pokladna dáva
ve svých domech tyto výhody: Od 20. srpna
L.r. platí se v Kněžském domě Leopoldeu v
Karlových varech pouze 28 Kč na celodenní
pensi se všemi příplatky a v ostatních do
mech v Ivance v Píšťanech, ve Věře v Lu
hačovicích, ve Vlastě v Teplicích u Hranic
25 kč denně. Týden pobytu bude státi v
Karlových Varech 196 Kč, v ostatních mis
lech 175 Kč. Čtrnáctidenní pobyt v Karlo
vých Varech 392 Kč, v ostatních lázních 350)
Kč. Třítýdenní pobyt v Karlových Varech
o88Kč, v ostatních lázních 525Kč. Všecky
bližší podmínky sdělí správa pokladny, Pře
rov, Bartošova ul. č. 9. Co se počítá do část
ky 25 Kč denně, resp. 283Kč denně? Za 2
Kč, v Karlových Varech za 23 Kč denně ob
držíte: Ubytování v prostranných a čistých
pokojích, nejmoderněji vybavených, celo
denní stravování, obsluhu a světlo. Do ceny
je počítáno také 10 proc. dávky z přechod

c. daně %obratu
d. bisk. konsistol Yla dne 4. dubna 193

Litoměřicíchsehvůliku dirě “ ke velké n $ovoli úní podpisů

nověVČE hosteSným, Štalémuza prohlášení Víta blahoslave S 1 března
služobníku Božímu připisuje se OC Zimu.698OApos SVS Zyřobnmía18 iákat
známých vyslyšení k ,
Skyověřených ozdravení, Také u nás naleh
Vít mezi kněžími, vychovateli a Ajak vy
hodněpřátel, kteří radostně sdělu) l n
datně jim Víteček pomáhá: žŽivolto n 0 u
zračného dítěte je znázorněn v Serii o v Ne
na filmovém proužku, který se oarvní oa»ro mládež v době přípravy pro DIVNÍ3":

přijímání, Přednáška k těmto 54obrázkk l
je důmyslně zpracována A uchvátí velk jd
malé. Filmový proužek i S bextemstoji ©č a půjčuje se dle možnosti za 9 .
Pexe však je pouze v jazyku německém.
Veškerou literaturu, týkající se Vila, obráz
kovou serii, velké i malé obrazy, lístky, me
daile, poprsí atd., podpisové archy se žádostí
za prohlášení Víta blahoslaveným zprostřed
kuje ochotně: Vítův sekretariát, Poštovní
sohránka 18, Velký Šenov v Čechách, ČSR.

ho ubytování A J pro
ítův Hekretariát.Nej

Ročenka pedagogická a školská, ročník
VIII. za rok 1933.Za spolupráce Pedagogic
ké knihovny Komenského redigoval univ.
prof. dr. Josef Hendrich. Část I.: Knihopisný
výbor, iNákladem | Dědictví Komenského v
Praze, Masarykovo nábř. č. 6, stran 64,cena
10 Kč, pro členy Kč 650, Knižní bibliografie
je vročence téměř úplná, bibliografie časo
pisecká je uváděna ve výběru.

Památník měšťanských škol ve Slavkově
u Brna. K 60. výročí založení měšť. ško] ve
Slavkově. Pěkně vypracovaný svazek, na
němž spolupracoval vydatně i máš kol. Ant.
Krejčíř, nřináší historii slavkovského škol
ství, řadu vzpomínek, statistiky a je v cel
ku pěknou památkou školské práce v mís
tě. Takovéto sborníky upozorní na leckterý
zajímavý detail a osvětlí mnohý školský
problém na příkladně názorně a životně.
Učitelské sbory slavkovských měšťanských
škol, které památník uspořádaly, zasluhují
uznání. —ka.

Pavel, Bůh a člověk. Nakladatelství B. Ko
čího, Praha I, Masarykovo nábř. 14. Kč 3.60.
Staré pravdy, katolické nauce většinou ne
odporující. Ale přesto si raději přečteme ně
co hutnějšího, než toto rozmělnění.

Kantová-Kosina-Týml: Společenská ško
la, Žákovská samospráva, školní kluby a
společná shromáždění na škole II. stupně.
Vydalo Dědictví Komenského v Praze I.,
Masarvkovo nábř, č. 6. Stran 187, cena 20
Kč, pro členy Kč 12.50. I kdvž se vším ne

14

budeme souhlasit, je to celkem kniha pa
mětná a přinese řadu dobrých myšlenek Ao
školy.

Dr. L. Ondrůjová-Velinská, Rytmika, Pří
ručka psychologicky zdůvodněné výchovy
děti 3—3letých.Teorie a praktické příklady
pro školy mateřské a elementární stupně

spěvky Mil. Kellerové, M. Malé a K. Šumo
rové. Vydalo Dědictví Komenského v Praze
[., Masarykovo nábř. č, 6, stran 219, cena
27Kč, pro členy 18 Kč. Zvláštní cenu mají
zejména četné praktické ukázky nové ná
plně hodim tělesné výchovy. Kniha pomůže
Uvořivémupedagogu, zvláště na školách ma
teňských a v nižších třídách školy obecné,

najíti novévýchovné cesty; respektující svěžesí, veselost a přirozenývývoj: i
osobnosti dětské. Y vývojharmonické

Dr. J. Velíšek - Dr. A. Vašíček Úzký fil m
ve škole a lidovýchově. DědictvíKomnena
ho v Praze I., Masarykovo máb. č. 6 Stran
43, cena Kč 4.40, pro členy Kč 290. Veliký
význam filmu pro vyučování je jižiprávem
uznáván, avšak všeobecnému zavodení mor
málního filmu do školy staví se v cest
mnoho překážek, zejména tu vadí nedost .
tek finančních prostředků. Proto se pravdě.
podobně bude do škol zavádět film úzký,
který potřebám školy dobře vyhoví. Brož y
kapřesně informuje o všem, co by zejména
učitelstvo mělo,o úzkém filmu, který potře .
bám školy dobře vyhoví a není tak náklad.



ný, věděli. Učitelstvu, které má, zájera na
moderních prostředcích vyučovacích, přijde
brožurka jistě vhod.

Bauch-Šulísta, Učebnice jazyka německé
ho pro měšťanské školy. Stupeň I. (pro J.
třídu). Vydalo státní nakladatelství. Cena 4
Kč. Podle směrnic normálních učebních 0
snov z roku 1932.—Pro učitele vydána jest
zároveň příruční kniha »Průvodce«, obsa
hující metodické pokyny k postupu při vy
učování a upozorňující na náležitou výslov
nost a správný přízvuk slov. Cena »Prů
vodcex jest 80 Kč.

Dětský svět, Vychází J4denně za redakce
kol. Václava Šlajce. Ročně 10 Kč. Admini
strace Praha II., Karlovo nám. 5. Jeden z
nejlepších našich větších časop:sů, Který
doporučujeme k hojnému rozšíření,

2. svazek revue »Archy« roč. XXII. vyšel
= hohatým obsahem. Revue »Archa«, sbor
mik pro literaturu, umění, kulturu a život,
vychází čivriletně za redakce P. Em, Masi
ka a Ad. Gajdoše, nákladem Družiny lit+
vůrní a umělecké v Olomouci. Předplácí se
iu vok pouze Kč 40.30, na půl roku Kč 20.30.
Jednotlivá čísla po Kč 11.30. Administrace
a Oxpedice 2Archv« je v Olomouci, Wilsono
vo nátu. č. 16.

Ferreira de Castro, Stín kaučuku: Román.
Dosátý svazek Evropské knihovny, nákla
dem Sfinx v Praze. Stran 288, váz, 35 Kč.
Je to neobyčejně skvělá kniha, líčící v nád
herném rámci amazonské přírody otrocký
život dělníků, dobývajících kaučuk. Kniha
dobrodružná, ale cele lidská, která uchvátí
pravdivostí příběhů, jež básník sám prožil.
Je hodna, aby byla čtena. Pen.

J. E. Trávníček, Výklad četby. K trojdíl
né čítance pro obec, školy díl 3., od J. Su
líka, J. Jursy a Fr. Flosa, Obsahuje výklad
slov, obsah, osnovu, poznámky a poučení 0
spisovateli. Bude-li zájem, vyjdou další
svazky 0 100stranách po š Kč. Nepochybu
jeme, že zejména mladému učitelstvu velmi
usnadní práci a proto doporučujeme. Zasílá
autor J. E. Trávníček, říd. učitel, Horní
Lideč.

—, Žebrák Bohdan. Vrah a zpovědník. Po
díl pro údy Dědictví maličkých na rok 1933.
Členský vklad 23 Kč pro jednotlivce, 44 Kč
pro rody, školy. Dědictví maličkých, Hra
dec Králové.

Vinice Páně Roč. V., čís. 3. Ročně 10 Kč
za 10 čísel. Vydává L. Kuncíř, Praha IL.,
Voršilská ul. — Tento svazek obsahuje ze
jména infonmační, velmi zajímavou studii
o hrobním plátně Kristově v Turině.

H. Švehlová: Děvče z hor. Opereta 03 jed.
Š m., 5 ž. Náves, pokoj. Cena 6 Kč. Vydal
Josef Birnbaum v Brtnici.

Jedno potřebné. Modlitební příručka pro
katolickou mládež. Vydalo Sdružení katolic
ké mládeže věSR v Praze Il.. Spálená ul.
15. Cena G6Kč, v balonovém plátně 7 Kč. —
256 stran textu, formát 9X13 cm. Obsahuje

modlitby ke mší 6v,, k SV. zpovědi a k sv.
přijímání. Část modlitební doplňuje text
nejznámějších a nejoblíbenějších písní. D3
poručujerme,

Malou učebnicí esperanta s malým slov
níčkem esperantsko-českým zašle Fr. Bulr,
sekretář Svazu kalol. esperantistů Praha
Břevnov514,po zaplaconíKč350 složemkou
poštovní spořitelny číslo účtu 209,037,Praha.
P1of.MUDr.K. Weigner, Zpráva povšechná

a zprávy podrobné o státních kursech tělo
výchovných v roce 1932. Otisk z Věstníku
Inin. veřejného zdravotnictví a tělesné vý
chovy.

Paur-Benda, Pracovní sešit pro dějepis.
Státní nakladatelství v Praze. Cena 2.50 Kč.
Obsahuje řady opakovacích otázek a náčr
lů, k niraž se pracují ihned do sešitů od
povědi.

Paur, Cesta. Učebnice dějepisu pro měšť.
školy. Díj I Státní nakladatelství v Praze.
Cena 7.20 Kč.

Storch-Čondl, Pracovní učebnice dějepisu.
Díl I. Stát. nakladatelství v Praze, Cena 10
Kč. Proti učebnici Paurově zdá se tato za
iimavější (je také objemnější). Obsahuje ú
lohy pro samostatnou práci, které u Paura
odpovídá Pracovní sešit. Výklady nábožen
ské a o křesťanství vycházejí z běžných (a
nesprávných) představ liberálních a ač ne
jsou nemírně tendenční, jsou přece mylné.
Obě učebnice mají min. schválení. Pen.

Václav Karas: Praktické štěpařství. Vy
Jalo Zeměd.knihkupectví A. Neubert vPra
ze, Knížka, vyzdobená 75pěknými a účelný
ni vyobrazeními, je za 15 Kč.

M. B. Bóhnel: Nemravní. Román vyspí
vajícího mládí. 296 stran, cena 25 Kč, váz.
35 Kč. Naklad. L. Mazáče v Praze.

M. B. Bóhnel: Výkřik. 312 stran,cena 2
Kč. váz. 35 Kč. Pro odběratele celé Středo
školské trilogie je tento svazek zdarma. Na
kladatelství L. Mazáče v Praze.

J. B. Voříšek, op. 7.Impromptus. Ve sbírce
Musica. antigua Bohernica, vydal O0.Pazdi
vek, Brno, Česká ul. Cena jednotlivých seši
tů se pohvbuje mezi 10—20Kč. Přihlásíte-li
se do konce tohoto roku k závaznému od
běru nejméně 3 čísel této sbírky dle vaší
volby, zajistíte si subskripční slevu. Splat
nost každého díla bude teprve po dodání.
tedy žádný plat předem, Další program ze
skladeb starších českých skladatelů je vel
ni pečlivý,

Benešová-Kašparová: Nakládání, zavařo
vání a používání všeho ovoce a zeleniny.
Obsáhlou knihu vydalo v 10. vydání zeměd.
knihkupectví A. Neubert v Praze. Výtisk
s četnými původními obrázky za 19 Kč,váz.
za 2 Kč.

Který kalendář si konupite? Vřele vám
doporučujeme některý z Kalendářů Matice
cyrilometodějské. I letos vydala 5 druhů ků
lendářů, podle záliby a podle kapsy čtená
ře. Po 6 Kč (v tuhých deskách S Kč) jsvu

15



kalendáře Poutník svatohostýnský, Slriaž
Moravy a Posel apoštolátu. Velký kalendář
Matice CM je za 12 Kč, Cyrilometodějská
rodina 18 Kč, v tuhých deskách 20 Kč. Ob
Jednejte v Matici cyn.lometodějské v Olo
Imouci, Wilsonovo 16.

Alois Čáp: Krásná paní massabiellská.
Hra o Lurdech a sv. Bennadetě. Proti bez
duchým náboženským hrám, jaké se obje
vují na našich jevištíoh, je tato hra oprav
du umělocká. Možno ji hráti i na malých
Jevwštích. Propagujte ji hodně, zaslouží si
toho. Provozovací právo zadává a výtisky
odešle autor P. Alois Čáp, Přerov, Barto
šova ul. 9

Radost hospodyňky. Č. 7 a 8. Číslo za
220 Kč. Administrace Praha XIL, Lublaň
ská 35.

Malý kalendář pro mládež. Universum,
nakladatelství dobré knihy, Praha II., Kar

-Jovo nám. 5. Letošní kalendář je vázán VY
plátně a prakticky upraven. Vedle řady za
jimavostí ze všech oborů jsou tu praktické
rubriky pro danní potřebu žáků. Kalendář
se letos podstatně liší od ročníků loňských
a za 5 Kč je skutečně žactvu přístupný.
Kalendář uspořádalo naše organisované u
čitelstvo a proto zasluhuje jeho rozšiření
podpory všech kolegů a kolegyň.

Rajská zahrádka, katol. mžšsíčník pro
mládež. Předplatné činí ročně (10sešitů) jen
„6 Kč i s pošt. zásilkou. Právě vyšel 1. sešit
s bohatým obsahem. Admin. Rajské za
hrádky, Praha 1I., Pštrosova 200. Doporu
čujeme,

Časopisy. které docházejí redakci. Anděl
strážný, Apoštolát svatého Cyrila a Meto
děje, Archa, Argus, Československý ornitho
log, Český učitel, Čin, Die Familie, Dětský
svět, Echo z Afriky, Evrorský tisk, Filoso
fická revue, Hlasy svatohostýnské, Katolic
ké misie, Květy mládí, Legio angelica, Lípa,
Literatura, Malý zpravodaj, Nauczyciel pol

Naše omladin, Na hlubiski, Náš domov 2 zn
ski, Nůš MNE národ, Obecná školu,nu, Naše prace, Nový
Orel, Oesteroichisehe půdagogische Rotilas,
Přohled, Radost, Rodiče Soká U as,
Slovinský učitel, Škola aněšťanékil, Těsno:
inský prapor,Stavovská reforma, a

pisné jisty, Věstník čsl. mrofeso!Ů, ne.
čes. salesiánského dila, Věstník pe Vaníke
ký, Věstník jednoty duchovenstva, S K
ÚSJU, Věstník liov zaměst. svazů, VyC 101
telské listy, Vinice Páně, Záhorsků krom já
Zprávy katol. ý rady na Slovensku, Zp"V 7 benče, Život, , W
"Utozorňujeme, že k tomuto číslu přilože
na je nabídka české tkalcovny: Liznau a
Krause, Dobruška, ' kterou doporučujeme
iaskavé.pozomoslu, Dopište si 0 vzorky “

objedněNke prvotřídní výrobky, ktoré | Vasplně uspoŘoji. . .
K vyhčování dějepisu používejte Stručně dějiHy Národa českého, vydané

p. odů“ učit.Fr. Hanzelkou. Cena 4 Kč.

Zasiěh Kalikuností Společenské tiskárnyv Pře vě.,iF

továrna dobrých výrobků za levnou cenu

Výhradní výroba a prodej:

Kamna »„Fonoma, železošamo
tová, stáložárná. Kamna „Terno'
kachlová, systém,Fenom“,Sporá
ky ,Fenom“, železné, pro domác
nost i pro ústř. otop bytů. Spo
ráky Fenom-Grand pro restau
race. Vany ,Pelixán',universální
skříňovépro všechny druhy lázní. |

Praha II.- Václavské náměstí 33
Školám a pp. učitelům cenné výhody!

Katechetům a učitelům katolického
náboženství doporučujem příručku

»MALÝ KATOLÍK«

Cena 2 Kč, při větších objednáv
kách Kč 150. - Zasilá obralem:

KNIHKUPECTVÍSPOLEČENSKÉ
KNIHTISKÁRNY V PŘEROVÉ

ŠKOLSKÉ POJIŠTĚNÍ

difek proli úrazu

škol proti povinnému ručení
sjednává nejvýhodněji lidová
pojišťovna

»ČECHOSLAVIA«
akciová společnost

v Praze — filiálky v Plzni,
v Brně a v Bratislavě.

Společenské tiskárny v +terově,
Kdo si ponec

povědn d
m. 16. Ročnípřed.

7-VI. 30, IX. 1926.



V PŘEROVÉ 15. ZÁŘÍ 1934 ROČ, XIII. ČÍS. 2.

K UČITELSTVAČSL.

Katolicism je tolerován

Znamená kalolicismus něco pro
moderního člověka? Může mu ři
ci něco podstatného? ©Průměrný
človék, který si říká strážce po
kroku, míní, že nikoliv. Vážná vě
decká shromáždění, která i při
různosti názorů přece jen se snaží
dostati člověka výše, rozhoduň
jinak. Jsou vzdálena povrchnosti
a uvažují.

Katolicismus byl u nás většinou
tolerován. Důvody této tolerance
však nelze hledati v tom, že by
určité vrstvy byly přesvědčeny
hravosti katolické viry. Toleran
ce se dotýká vždy jen věcí vezdej
šich. ze tolerovati, co se týká
vnějšku, ale nelze se spokojiti s
timto bolovičním | řešením tam.
kde ide o vice než jen o vnějšek
a záležitosti života pozemského.

Katolicismůs je brán za spojen
vc v těchto otázkách. Tento fakt
dokazuje. že katolicismus všímá
si dobře psychologie člověka. Ne
bezpečí tohoto faktu záleží v tom.
že katolicismu se dělá prostředek
k zajištění určitých časových 0
hatření. Na věčné se zapbominá.

Toto nás ovšem nesmi a nemůže
zmýlit. Katolicismus není služkox
těchto myšlenek. Hlásat toto pře
svědčení je také úkolem katolické
ho vychovatele.

K pražskému sjezdu filosofů

Dr. Alfred Fuchs. — Profesor Rádl, který bvl
hlavním iniciátorem filosofického sjezdu v Praze,
mu vtiskl pečet své osobnosti. Rádl hájí totiž thc
si. že filosofa jest nutno posuzovat podle toho, c
chtěl svojí filosofií na světě dokázat a proto od
mnítáRádl všedku spekulaci, jež myslí jenom pro
rozkož z myšlenky. Toto stanovisko uplatnil Rádl.
jak známo, důsledně také ve svých »Dějinách fi
losofie«. Proto taképražský sjezd byl ve znamení
(ilosofického aktivismu, což ovšem bylo často na
úkor hloubky.

Platí to zvláště o debatách sekce »Krise demo
kracie«, kde často politika zatlačovala filosofii.
Nikde však nebyla porušena mezinárodní zdvoři
lost. Glajchšaltovaní Němci chovali se celkem pa
sivně. fašistům italským zřejmě záleželo na tor.
aby se distancovali od Němců, čili. jak to výstiž
ně napsal prof. Kozák: Chtěli ukázat, že jsou sice
fašisty, ale při tom Evropany. Jinak šlo o meze
nřirodovědeckého poznání, o úkoly techniky v
dnešním myšlenkovém světě, a pak o poměr nábo
*enství a filosofie, kterážto sekce se těšila nej
větší pozornosti. což je zajisté znamením doby.

Katoličtí myslitelé se uplatnili dobře ve všech
sokcích. P. Erich Przywara S. J. odlišil nábožen
vt od náboženské filosofie, čehož je třeba ze

iména u nás, kde často pod vlivem Špatně vyklá
Tané filosofie Masarykovy oba pojmy bývají za
měňovány a pouhé hledání Boha bývá ztotožňo
váno již s věrou. Bůh není rozumovým „postulá
tem. nýbrž předmětem oddanosti. Nelze jej olně
rozumem ooznat. Adoro te devote latens Deitas.

Profesor Chevalier postavil proti sobě víru v
absolutního Boha a relativistickou víru v člověka.
Prof. Noel snažil se podati se zdarem výměr filo
sofie křesťanské. Velmi zajímavá byla debata do
minikána P. Bochenského s novopositivisty, s t.



KALEIDOSKOP
Pax Romana.

Letošní zasedání Pax Romany,
mezinárodního ústředí katol. stu
dentstva, které se konalo ve ŠVÝ
carsku, schválilo, aby příští sjezd
těto instituce se konal v roku 1935
v Praze a Bratislavě.

Platnost srážek v příštím roce.
Před sděláváním rozpočtu se ob

Jevuje otázka. zda vlatové srážky
budou prodlouženy i na příští rok
1935.Na některých místech je patr
ný optimismus, ale můžeme sděliti
z dobře informovaných míst, že na
zrušení srážek se nepomýšlí ani v
příštím rozpočtu, který s nimi plně
počítá. Všecky naděje v tom směru
isou' tedy vředčasné a objeví se
nakonec jako zklamání,
Mezinárodní nsychotechnický kon

ares v Praze.
Od 11.—15září se konal v Praze

mezinárodní psychotechnický kon
agres,který byl četně obeslán i z vi
ziny. Je to již osmý mezinárod. kon
ares. Posledně se konal 1931v Mos
kvě. Letošní kongres věnoval hlav
ně pozornost poradnictví při volbě
povolání, užití psychotechniky při
výchově učňů, k zácviku dělnictva
i kancelářského personálu. Obíral
se také užitím psychotechniky v
povoláních dopravních. W sekči
školské promluvili hlavně domácí
řečníci. © .

Jednoduchá školní docházka,
Ministerstvo školství vydalo 10.

sruna t r. výnos, kterým se částeč
ně omezuje mnanárodních školách
jednoduchá docházka. Ve výnosu.
který je ostatně dost nejasný, se
praví. že nejméně dvakráte týdně
se má vyučovati i odpoledne, Ten
to výnos, který zřejmě směřuje
nroti zavedené již a osvědčené na
mnohých místech jednoduché do
cházce školní, způsobí mnoho ne
příjemností. Předně rodičům, kteří
bvli rádi, že iejich žáci, navštěvu:
jící přespolní školy. se vracejí od
poledne domů a nejsou. zejména v
zimním období vydáni namáhavé
cestěve tmě. Dále obcím, které ma
jí rozpočet (otop!) propočíťtanývzhle

a konečně správám škol, které bu
dou marně přemýšlet, fak upraviti
povinný dozor v polední přestávce,

18

zv. školoulogistů:byla to diskusemezer
nější levicí a pravicí filosofickou. P.: ochen 1
připustil vše, co jest v tomto sméTu správněh .v + , ik a

aby věda vycházela z ryzí log) yP ba Jidstvo 1 I thomistéjsou
aby došlo lidstvo k jednotné vědě. lom htěl
pro vědu, vybudovanou na Jorice. Cojiného Cate
Aristoteles? Požadavek jednotné vědy: zajisté.
Ale logický řetěz musí býti na něčem zavéšel.
V požadavku víry jest rozpor mézi levicí a prá
vicí. Zástupce levice. prof. Neurath, tento r07
por konstatuje, ale poznamenává, že S katolíxe m
se mu nejlépe debatuje, protože katolík ovládá
1lespoň metodu a terminologii.

Chcete důsledek politický? ©Moskva i Řím se
-oírají o železnou logiku a poslední zápas se ode
hraje mezi nimi. Kompromisní systémy zůstanou
někde vzadu na cestě. Velmi zajímavá byla také
kontroverse mezi volnomyšlenkářem Hertwigem
a prof. Verweynen, který odmítal názor, že mn
derní přírodní vědy vyvrátily thomism. Politicky
zajímavá byla ořednáška prof. Sautera o přiroze
ném právu v křesťanskémmojetí Francouzští en
cvklopedisté, zvl. Rousseau, formulovali přirozenc
právo nesprávně. Z toho však neplyne, že toto
orávo neexistuje. [sou základní práva osobnosti
a rodiny, jež předcházejí „právu státu. Katolictví
odmítá tedv i anarchii i individualism, ale i kolek
tivism astojí na stánovisku personalistickém.

To jest jenom několik letmo zachycených čar
z nesmírně složitého myšlenkového obrazu, jejž
kongres skýtal. Ukázal zajisté, Že nic na světě
není tak silného, jako myšlenka. že nakonec vítězí
vždy duch, což zdůraznil zvláště ministr Beneš.

Dále bylo poučením, jak těžké jsou všecky sku
tečné problémy a jak daleko jest od pravdy polo
vdělanec, který chce vše řešit brožurkovými for
mulkami,

„ „Pro nás Čechoslovákv byl zajisté svrchovaně
. ., 0 : .. .v
zajímavý pasus z »Hovorů s Masarykem«, jejž
nřečetl Karel Čapek. Viděli isme, že Masaryk ne

brž z křesťanského pojmu lásky k bližnímu jež, lásk , jež
nočt spočívá na víře v Boha.

SLOUPEK MLADÝCH

Z řad pokrokového učitelstva ; .; ka a jsr ;
dobis: jsme dostali tento



Mladým kolegům!

Dostali *ste do rukou Uěstník Ó. S. J.U. č. 34?
Jest věnován náboru mladých sil a rozšiřován me
zi kandidáty učitelství. Jest tam mnoho pěkných
slov, ale čtěte další dvě.čísla!

O čis. 35.—36. čteme: Uč. jed. Komenský v Žt
dlochovicich konala schůzi... kol. Komorný na
vrhuje, aby podobně, jako byli vyzvání k odcho
du přesloužilci, bylv vvzvány k odchodu ze služby
ly vdané kolegyně, kleré toho nutně nepotřebují.
Učitelstvo by tak aspoň projevilo dobrou vůli po
moci trochu nezaměstnané mladé generaci.Na pro
jev kol. K. odbověděl kol. G., jehož pani ze školní
službynedávno vystoupila... Po vyslechnutí argu
mentů jednota se usnesla, že stojí za nabytýnu
brávy učitelek... Přítomno 37 členů, což byta
návštěva neobvyklá. (Jednota má asi 130 členů.)

Pokrokové učilelstvo tedy neminí vyzvali vdané,
dobře situované učitelky k dobrovolnému odchodu
ze služby ve brosběch několika mladých nezaměsl
naných učitelů. U čísle 37. piše jiný funkcioná?
Ú. S. 7. U. Mlejnek, že organisace jejich »apeluje
ne debrovolný odchod dobře situovaných vdu
ných«. ale současně dokazuje, že by tím vláda ne
ušetřila mnoho. Jaká dojemná starost o šetření
ve vladě. když se jedná o zaopbalřeníněkolika no
vých sil na každém okresu!

Jy mladí. čtěte a rozumějte! Až Ods budau
zváli do orcanisace, uvažujte jak se starali o
+hléb bro Uds!

KURSY A EX
Věstník o V. kursu

Z technických důvodů jsme se rozhodli, že ob
sáhlou vřilohu Očstníku o U. kursu v Náchodě
vydáme až s 3. číslem 1. r. k 1. lstobadu 1934.
Ubozorňujeme na lo.

Svatováclavská schůzka učitelstva
v Praze

Jak oznámeno v min. Věstníku, koná se svalo
václavská schůzka kursistů 29. záři. Pořad: v 19.80
hod. adorace v kapli Svatováclavské /sraz v 19.13
hod. před pražským hradem). U neděli 30. záři
v 8 hod. mše svatá v kapli Svatováclavské s pro
mluvou dra Závadského, společné svaté břijímání,
snídaně, společné shromáždění s referáty o U. a
UI. kurse, oběd. — Odpoledne návštěva Hradčan

když řada dětí. všichní přespolní
listě, zůstanou ve škole. Nebo snad
se ustanoví na každou takovou ško
lu praktikant na dozor? Školní do
cházku jístě nelze řešit generelně.
Je třeba přihlížet k jednotlivým
krajům. Ministerstvoškolství, které
oplývá jindy reformními návrhy,
chce snad mermomocí uplatňovat
len ty špatnější reformy? Také u
zemských školních rad nejeví se
zvláštního notěšení nad tímto vý
nosem a bylo by jen v zájmu řady
škol, aby byl třeba nenápadně od
volán.

Pokusné učitelské ústavy,

Profesoři učitelských ústavů se
dožaduií. aby ministerstvo školství
a nák. osvěty zřídilo pokusně aspoň
tři učitelské ústavy o pěti roční
cích tak, jako nokusně byly zříze
ny pedaoonické akademie,

Katoličtí profesoři.

Podle statistiky má spolek kato“
lických profesorů letos 270 členů.
Z toho je 136 kněží. Nejvíce člen
stva je vwzemi Moravskoslezské
(160).Spolek je také založen na od
borech, které teprve začínají svou
práci. Spolek spolupracuje s kato
lickým uřitelstvem.

V.zimníkurslyžování sáňkování rekreace
jest připravován na letošní váno

noce. Kurs bude veden v duchu mi
nulých zimních kursů. Přihlášky a
informace u J. Kuncka. Sdělujeme
to již nyní aby si každý předem
mohl stanoviti program.
Kancelář presidenta

publiky
jménem m. presidenta poděkovala
ča pozdrav, zaslaný z V. kursu. —
J. E. arcibiskup a primas český dr.
K. Kašpar vlastnoručním dopisem
velmi srdečnými slovy nrojevil u
znání — dík za dosavadní práci
Prázdninových kursů. — Ministr
Národní obrany Bradáč ve svém
přípise děkuje za to.. že katolické
učitelstvo v dnešní těžké době tako
vý důraz klade na bran, výchovu.

re



PRAKTICKÝ UCITEL

Písmo v kreslení.
V hodině kreslení používáme píš

ma k ponisování výkresů. Kromě
správných tvarů písma musíme
dbáti vhodného umístění písma.
Obvyklý způsob umístění popisu
výkresu je, že se písmo (třída, list,
datum a podpis) umístí nad rohy
nakresleného rámku.

Také možno celý popis soustředit
pod pravý spodní roh rámku.

Aby žáci dovedli nejen pěkně na
kreslit výkres, ale také jej popsat,
musí se nejdříve v hodinách kres
lení naučit písmu. Při vyučování
písma musíme přihlížeti:

1.K správnému tváru jednotlivých
písmen,

2. k správnému spojování písmen
ve slova,

3. k správnému spojování slov v
řádky,

4. k správnému rozdělení celku.
Nejdříve cvičíme písmo hůlkové,

neboť jest jednoduché. Píšeme je
buďto nejdříve tužkou nebo ihned
perem redisovým. Při cvičení písma
nepředkreslujeme tvary písma tuž
kou!l

S počátku vepisujeme písmo do
osnovy. později cvičíme žáky ve
psaní. písma přímo,

Nejen písma hůlkového užívá se
na škole obecné, nýbrž i písma o
zdobnějšího na nř. pentličkového.

Vas.

O tiché zaměstnání.

Žáci dostanou úkol mačrtnouti
motýla. jednotlivé části jeho těla,
hlavu se sosákem. Pozorovati, jak
housenka se nohvbuje, Nakresliti
průřez květem kopretiny. květ ob“
vodový 1 středový. Srovnati listy
mpřinesených květin. Podle obrazu
nakresliti tělo trubce, dělnice a
matkv. Podle skutečnosti oči trub
ce a dělnice. zadní nožku děl. (nod
drobnohledem). U měkterých bu
dou! výsledky dobré. ale některých
se zhrozíte.

20

ů mci ú ředne
sho ú slebců, kde chovanci ústavu pře c

Seahudební a zběvní ukázky. O nooo s bř
hlaste korespondenčnímlístkem jo Enonae ;
čanském ústavu slepců, Praha b or nee.

hůzce v Praze podá I. Kuncek, opův y. oje
tém.: Pražské schůzky svatováclavské mají svou
dobroutradici a doufáme,že i lelos stanouse při
jemným společenským pojítkem kursistů. Na shle
danou!

PRO A PROTI

Milý přítel,

v nepřátelských očich zásluha je hřích,
a kylka růži vonných je co slámy vich.
nabídne-li plodu a k nim chléb a med,
nepřítel Ti za ně kámen dá a jed,
za pozdrav je schopen nadávku v tvář vmést
a zá úsměv buď hotov úšklebek jen sněst.

Puntik.

Ó, jé,

tak slabou odpověď ma naše faktické poznámky
k písemným projevům kulturního refarenta ÚS by
chom nebyli nikdy čekali. Dokazuje, co jsme nikdy
netvrdili, a popírá, co sám napsal. Jindy se mu po
dařilo občas něco povědět vtipně, ale tentokrát i v
tomto směru zklamal. Či snad máme pokládati za
vtipnou tu větu, v níž se s pýchou hlásí ke své pes
tré životní dráze, neboťprý i přední fi-030f0v6 =
Jictví maji namnoze životní dráhy mnohem pestřej
ší. Jak se dostal k tomu srovnání s nejpřednějšími
zmsofy katolictví? Snad co by filosof? A doporu
či abynepsal v prran| mu dovolujeme:doporu:
ještě jed i „P vním| návalu kuráže a pak si
nacejé jou přečetl to, nač rearujeme. Nejaěkněl:
nám se ná Z Š oby byl asi ten podpis, ate
statečně podepřítjap be nější podpis nemůže do; podepřít tak slabé říkání a na druhé stra
ně jsme přesvědčení, že pravda zůst „avdou
i když ji nikdo nepodepíše, Zůstane pravá ,

Zač je prav u.
za statisíce; 1udozdělená na třetiny? Podle ČČOUdvou třeti „33 SC Z ní za tuto sumu ČOV
0 fondy.Podhe Jen jedné třetiny pravdy ve sporu
vázaly se orgány jedy ÚS hůře. © tom ovšem zů
Sedlůček se o to Učastněných Korporací mlčet. K.
skeplicky, m „radním míru vyjadřuje dosti
že pámové, kteří Právem. Spíše jze očekávati,
Příjemněpáchn sedí v křeslech s plnými hrnci ně
vách, budouse(0. tékutiny na úctyhodných hla

' u Se chovati 4j yhodnýohŠe, aby si nenalili za krk.
——



Uzavření hranic okresu

Jaroslav Kříž. — Proti znění zákona provádí
se často dosud obsazování učitelských mist zatim
nich i definiliv, tak, že léžko je dostati se z jedn?
ho okresu na druhý. Kam vede talo zásada? Uyslu
dovaní kolegové ve Uelkém Brně a Uelké Praze
jsou určení již předem k lomu, že se na ně Ště»
tčna usmála, aby se dostali, když ne hned, tedy
aspoň za čas na lepší mista v Brně a v Praze. Ko
legové z venkovských okresů jsou odsouzení k to
mu, aby celý život ztrávili někde ve Zlámaní
Lhotě.

Ještě markanlnější jest lento skutečný připadl:
Jest válečným sirotkem. Olce ani neboznala, ze
mřel v Srbsku, kdmž ji bvla 2 léta. Byl zaměstnán
jako železniční zřízenec v Nuslích, příslušný do
Přibraměv Čechách,kde také r.a učit.ústavěv bi
dě a nouzi z milosti svých chudých příbuzných
vystudovala. Matka jeji se po druhé provdala. Ne
vlastní chudý otec je příslušný na Hustopečsko
na Moravě a bydli na Okrese hodonském, kde ;c
kovářem. Pracoval ve sklárnách v Dubňanech, bo
jich uzavření odešel za chlebem až do Albanie,
odkud ve studiích nevlastní dceru podporoval. Ta
je nyní rok bez mista a hlási-li se někam. slyši:
»Škoda, nejsle ze zdejšího okresu.« Jeji babička
žije ve velké bídě v Příbrami, vždyť sedává jako
žebračka u Svatohorských schodů. Unučka ráda
by ji bomohla, ale z čeho, když není mista? Na
který ze jmenovaných okresů bude přijata? Kde
je cit a lidskost?

Otázka vdaných zaměstnankyň
nebude podle všeho ještě tak brzy rozřešena.

Vdané zaměstnankyně nebudou pravděpodobně

nosti jest, aby zaměstnankyně dobře situované
samy ze školní služby dobrovolně odešly, když le
jim možno dosáhnout v celku slušného odbyt
ného.

Dočasné zrušení zkoušek externistů

Referentem o návrhu zákona o dočasném zruše
ní zkoušky učitelské dospělosti externistů je před
seda Říš. svazu katol. učitelstva ©poslanec odů.
učitel Josef Uičánek. Jeho obsáhlá důvodová zprá
va přinese mnoho zajímavého materiálu.

Upozornění na důležitý výnos škol.
úřadů.

Všem účastníkům kursu v Nácho
dě i všemu katolickému učitelstva
V debatě o škol. zákonech, kterou
na »Hvězdě«vedl n. taj. Josef Papi
ca, slíbil jsem, že sdělím přesně
výnos, který praví, že učiteli nepří
sluší zákonná legitimace k hájení
zájmu katol rodičů. Jest uvedeu
na str. 38. a předch. v díle Frant,
Mík: Příručka republik. správce
školy II. díl. Rozhodla zemská škol
ní rada v Praze ve zvláštním při
padě výnosem z 15. prosince 1925,
č. L-1267,1-ai 1924-121.859-ai 1924 s
odvoláním na výnos mšáano ze dne
17. srpna 1921, č. 37.715.

Pozdrav panu taj. Papicovi a
všem zasílá účastník debaty
Jan Jančařík, odb. učitel, Uh. Brod.

Zdroi příjmů pro nezaměstnané
učitelstvo.

O prázdnniách se pozastavily ně
které časopisy nad tím, že jako
průvodci dětských kolonií, ať již
je pořádají Okresní péče o mládež,
Červený kříž nebo jiné korporace,
isou plně zaměstnáni učitelé a uči
telky. Ne, že bychom někomu závi
děli pár úrošů, které si k hubené
službě přivydělá. Ale bylo by aktem
kolegiality, kdyby aspoň toto hu
bené sousto se dostalo nejvíce po
třebným: nezaměstnaným učitelům
a učitelkám. Vůdce prázdninové ko
lonie dostane no tu dobu zaopatření
a ještě asi průměrně 200 Kč mě
síčně. Za to by jistě každý neza
městnaný. který zejména o prázd
ninách pociťuje trpce svůj úděl, ta
kového vůdce dělal. Ministerstvo
sociální péče by mělo v tom smyslu
upozorniti Okresní pěče o mládež a
také Červený kříž a jiné naše cha
ritativní a sociální instituce by na
to měly pamatovat. Vymýšlejí se
nejrůznější opatření k potírání ne
zaměstnanosti učitelstva, tady by
se dalo aspoň trochu odpomoci.

Řád školní a vyulovací.

" Řád školní a vyučovací jest již v
konečné stylisaci připraven a byl
dán do meziministerského řízení.
Proto bude ještě nějakou dobu
trvati, než bude vydáln.

21



Je křesťanské nehonorovatpráci?
„Stát konečně vymyslil způsob, jak od

pomoci nezaměstnané inteligenci. Řekně
me hned, že tento způsob není ani šťastný,
ale dokonce už není křesťanský. Podobně
*ako u profesorů, mají býti zavedeni také
u učitelstva praktikanti učitelští.

Učitelskými praktikanty mohou býti
vmenováni kvalifikovaní uchazeči o místa
učitelská. Lze jim svěřiti na školách vy
učování v jednotlivých hodinách ve třídě
nebo v oddělení, suplování, kontrolu pí
semných prací žákovských, pomocné prá
ce administrativní, dozor atd.

Plat? Tři měsíce nic, pak měsíčně 420
Kč ve skupině čin. A, 390, 360 a 330 Kč
v dalších skupinách. Po patnácti měsících
570 Kč, 540, 510 a 480 Kč.

Totéž platí i pro učitelky domácích
nauk a mateřských škol.

U profesorů se tento výnos praktikuje
tak, že jsou ustanovování praktikanty vý
pomocní, kteří už po několik let brali plat,
jsou ženatí, mají rodiny. U učitelstva pů
jde asi o totéž.

Stát ve velkém měřítku začíná ne uzá
koňovat, ale nařizovat něco, co se nám
příčhlo u nekřesťanských kapitalistů: bere
do služeb síly, chce po nich práci — ale
nedá jim mzdy. Toto je nekřesťanské sta
novisko, které nemůžeme schvalovat. H-
den je dělník své mzdy. Kdo podle toho
nejedná, těžce hřeší. Může se namitnouti.
že stát těchto sil nepotřebuje a že tedv
vlastně dává almužnu.

Ale což není povinností společnosti, aby
se starala o své členv? A jestliže stát na
jedné straně velmi důrazně upozorňuje na
svou omnipotenci — někde to končí až u
ideálu totálního státu — nemá povinnosti
právě sociální? Testliže se iedná o záchra
nu jednoho stavu, má býti druhý a třetí
obětován?

Naše .sociální politika znova dokazuje,
že čím více se odkloňuje od ideálů křes
fanských. tím hlouběji zabředá do neso
ciálnosti. Nenajde se dosti lidí ve vládě,
kteří budou míti odvahu postavit se proti
takovému »sociálnímu cítění«?

22

Učebnice, ležící ladem ve školách

- U. Turek, — Začátek škol. roku máme
již za sebou a s ním i půjčování učebnic
chudému žactvu, tuto někdy velmi ne
snadnou práci. Nynější těžká doba Jev
se i na počtu žadatelů o půjčení učebnic.
Bývá jich tolik, že se knih často ně
dostává. 24

Ale přece jsou školy, kde Je učebnic
nadbytek. Půjčí se všem a ještě několik
zbude. Co se s těmito zbylými učiní? ,

Uloží se do skříní, aby čekaly na příšti
rok, zdali jich nebude potřebí. ,

Leží tedy ladem, nejsou využitkovány.
Tím vzniká zvláštní zjev: Na některých
školách více žáků nemá z čeho se učit —
na jiných školách leží učebnice bez užit
ku ve skříních.

Tento zjev je nezdravý, nesociální. U
čebnice nepatří jen dětem jedné školy,
nýbrž dětem všem.

Náprava je nutná. A lze ji snadno pro
vésti: Školy, kde učebnice zbudou, půjčí
je školám, kde je jich nedostatek.

Organisace tohoto půjčování je také
jednoduchá: Každá škola sestaví seznam
učebnic, jež zbyly a seznam učebnic, jichž
se nedostává. Seznamy zašle okr. škol.
výboru nebo vůbec korporaci, jež se ujme
řízení této záslužné akce. Tam se tyto
»nabídky a poptávky« vvřídí tak, že kaž
dé škole se oznámí, která škola jí půjčí
žádané učebnice. Škola si jeproti potvrz£
ní vyzvedne a na konci škol. roku zase
vrátí.

Tímto jednoduchým způsobem pomů
žeme nejen potřebnému žactvu, ale usnad
níme si též práci, neboť těžko se učí ve
třídě, kde více žáků nemá učebnic.

Tato akce se dá provésti ve všech okre
stah, zejména ve městech, kde ie více
škol. V Praze podal tento podnět Osvěto
vému odboru hl. m. Prahy Reformní od
bor. odborné sdružení pražs. učitelstva.

Podnět se setkal s rlným porozuměním.
O výsledku této akce v Praze podáme uč.
veřetnosti zprávu.

Prosíme, abyste nám laskavě oznámili.
kde bude tato akce provedena, a kde byla
už dříve prováděna. (Adresa: Reformní
odbor, Praha II., škola v Půjčovní ul.)



O nové pracovní metody
ve spolkovém životě

i/., — Až do nedávna jevil se čilý spol
kový život v mnohosti schůzí a četných
přítomných. Byla to pěkná věc a velmi
jednoduchá. Někdo pronesl řeč, ostatní
poslechli a zatleskali, smělejší připojil po
známku, p. předseda poděkoval za účast a
šlo se dál. Však doby ty minuly, a ne vi
nou předsedů a jednatelů. Schůzování při
nesla doba, tak jako socialismus. Lidstvo
myslilo: jedinec nic, celek vše. Jak je při
nesla, tak je bere s sebou, když mizí v mi
nulosti. Proti této idei kolektiva staví se
nyní individualita. Myslím, že jen zasle
pený tomu nevěří. Vždyť z téhož důvodu
odzvání se prostným cvičením. To byly
masy. Dnes vítězí sport — jednotlivci —
imdividua.

Z tohoto poznatku musí začíti reorga
nisace. Těžiště práce přenese se z předsed
nictva na veškeré členstvo a činnost jeho
bude opět individuální. V okruhu, v němž
působí a schopnostmi, klsré jemu byly
dány.

Stanovil bych tuto individuální činnost
ve třech směrech, podle toho, komu se vě
nujeme.

Na prvním místě jsou to ti, kteří sami
do spolku iiž vstoupili, neb vstupují. Vě
nujme jim pozornost, zainteresujme na
činnosti spolkové, zvláště nové příchozí.
Vypozorujte jejich schopnosti a odle to
ho snažte se, aby' jich unlatnili. Svěřujte
jim různé úkoly, podle jejich sklonů, alc
nedávejte jim funkcí, až pod nimi padají
a nic nedělají. Starší ať radí mladším, ale
nechť připustí, abv se uplatnili. »Staré a
osvědčené nracovníky« nutno, když sami
nechtějí odstouoiti, nevoliti. "Ohledy se
nevyplácejí a zpravidla tnpí spolek. [e při
lom trochu zlé krve, ale zájem spolku nad
zájmy osobní. (Nové členy nutno osobně
navštěvovati. Poraditi jim a pomoci. Pů
čte jim knihv. pomožte jim při zpracová
ní osnov a vůbec všude, kde bude pomoci
Wřeba.Když nejdou členové za námi. mu;
šíme k nim. Mnohdy je velmi důležité
vzíti ie s sebou do kostela! Upozorniti 1a
společnost a osobně uvésti do spolků. osob
ně pozvati na schůzi. Zvaní pozvánkami

jsou tuze neosobní a ty isou obyčejně jen
upozorněním, které se založí. Vzpomínám,
že sám isem mnohem raději šel do schůze.
když mne jednatel při setkání osobně po
zval.

Druhou naší starostí je péče o ty, kteří
jsou nám ideově blízcí ale nevstupují do
organisace. Musíme je získávati, poněvadž
v demokracii velmi se zdůrazňuje počet.
Metoda je táž jako u prvých. Věnujme
jim individuálně péči. Když sami nemů
žeme, nalezněme jiného, který by to za
vás vykonal třeba za stejnou službu. |de
me upřímně k srdci i rozumu. Netřeba hned
mluviti o organisaci. Mnohdy musíme od
straniti mnohé předsudky. Těmto věnuje
me néči soustavně.

Konečně třeba všímati si i protivníků,
zvláště těch, kteří byli svedeni. Nelze se
jich straniti. Třeba poznati jelich indivi
dualitu. Bývá nejčastěii nejlenší vychá
zeti s nimi po dobrém, leč na svém státi

Nikdy nelze sleviti
ze zásad náboženských a mravních. Ko
nečně musejí poznati, že nejsme méněcen
ni. Ba naopak. máme jasno. kde u nich
je temno.

Co tedy s předsednictvem? To práci 4
směrňuje a řídí. Jeho členové jsou jak)
hlídky, které z daleka vvciťují. co se kde
děje a své zkušenosti a poznatky uplatňují
v celkové činnosti spolkové. Schůze pak
budou radostným shromážděním, posilu:
jicím a povzbuzujícím v činnosti.

Te možné, že po »reformě« spolkové
práce bude statisticky jeviti se tato ještě
slabší v jednatelské knize, ale mnohe'n
více bude v knize života.

Ruční práce
Ruční práce lze snadno a s výhodou

postaviti do služeb reálií a pak není nou
ze o pracovní náměty ani o radostnou ú
opravdu výchovnou, cennou práci. Zho
tovme pro zeměpis vlajky států evrop-
ských i mimoevropských. (Vzory najdete
ve slovníku, na př. v levném německém
Knaurs Konversations ©Lexikon, 1800
stránek asi za 2—3 marky. Víme, že d5
české domácnosti patří česká atd., ale ať.
náš některý nakladatel vydá rovnocenný

23



zaný!) Vlajky nedají žákům příliš prá
ce, je tu neustále barevná změna, cvičí sc
1 vystřihování tvarů (hvězdy, půlměsic,
kříž atp.) a pro zeměpis získáme dobrý
názor, přiznejme si, že o mnohé zemi
kromě mapy — jediný. Necvičíme snad
zvlášť znalost vlajek, spokojíme se s tím,
co si žáci vlastní prací zapamatují. I v
občanské nauce a výchově vlajek použi
jeme, když mluvíme ma př. o Malé do
hodě. Osvědčilo se mi uspořádati výstav
ku vlajek podle skupin, na příklad vlaj
ky Malé dohody, vlajky pobaltských re
publik, vlajky skandinávských | států
vlajky poloostrova balkánského. (v sou
vislosti s balkánským paktem), vlajky
poloostrova pyrenejského a apeninského
atd. Také když vzpomínáme některé vý
znamné události ve spřátelené cizině
(smrt belgického krále), dobře nám ve
dle výstřižků novinových poslouží k dc
koraci vlajka příslušného státu.

Jiné vhodné práce: nalepování vý
střižků z novin na barev. balicí papír ne
bo na desky od star. sešitů, sestavování
výstřižků v individuelní sborníčky) uži,
jsem starých početních sešitů a problém
zakrytí tisku a písma na přední: desce
vyřešili žáci zajímavým způsobem: vy
stříhali vhodné geometrioké obrazce z
barevného papíru a přilepili je na před
ní desku, takže
zhotovení páky k vysvětlení pouček o
páce (jednoduchá tyč provrtaná nebo 0
patřená háčky k zavěšování závaží) atd.

Je potřebí jen spřemýšleti, co potře
bujeme k reáliím, aby byly opravdu
pracovní a tím získáme dost námětů pro
ruční práce, aby byly výchovné. KBHi.

Přírodopis v nových osnovách
pro obecné školy

Karel B. Hroch. — Úkol přírodopisu
"ie stanoven těmito slovy: »Vychovávatí
žactvo k lásce k přírodě, k chápání její
zákonitosti a krásy. Učiti žactvo pozoro
vati a poznávali typické a pro člověka
významné přírodniny a zařaďovati je v
přirozenou soustavu. Seznámiti žáky s
nejdůležitějšími obecnými poznatky bio

24

vbou lidského těla, s Je
ho úkony a S nejdůležitějšími zdravotní
mi zásadami a opatřeními. Poskvtnouii
žactvu praktických návodů Kochraně při
rody k pěstování užitečných a okrasných
rostlin a k hubení jelich škůdců. Využíti
přírodovědných poznatků pro praktické
hospodářské úkoly.

Te tedy úkol nřírodopisu nejen nau
kový, ale i výchovný. Láska k přírodě je
postavena na první místo jako základ
části naukové a vodítko při práci, 1 jaxo
cíl části výchovné, neboť vychováváme,
ubvchom vychovali. 'Schématicky vyjá
dřeno, jde v naukové části přírodopisu
o to, aby:

1. žáci pozorovali 'a poznávali typic
ké a pro člověka důležité přírodniny.

2. aby je uměli řaditi v přirozenou
soustavu,

3. aby se seznámili s nejdůležitějšími

losickými, se sta

4. s nejdůležitějšími poznatky o lil
ském těle.

Převážně raktioké úkoly další (o
chrana nřírodv. pěstování rostlin, hube
ní škůdců) ořipínají se těsně k výchov
nému úkolu přírodopisu. Obě stránky
ořírodopisu rozlišujeme ovšem pouze te
oreticky, neboť v praksi všechno snažení
bude směřovat k dosažení cíle naukov“
ho i výchovného.

1. Pozorování a poznávání přírodnin
naváže na přípravné pozorování vlasti
vědné středního stupně a bude konáno:

a) na ořírodninách ve škole a školním
okolí (květiny za okny, na zahradě),

b) na přírodninách, umístěných v te
ráriích, akvariích, insektariích.

c) na přírodninách v nejbližším oko'í
žáků (domácí zvířata, rostliny na za
hradách),

d) na přírodninách, které žáci pozorují
nejprve v přírodním společenstvu na

„ycházkách, pak z něho isolované veškole,

e) na dobrém. názoru (vyopaninách
vhodných obrazech, nerostech atp.)
, Podle místa budou pozorování jednak
školní,. jednak mimoškolní, a ta opět
dvojí: doma konaná a ve volné přírodě.



Detailní pozorování zůstanou pravi
delně na obecné škole vyhražena uzavře
né místnosti, t. |. třídě za řízení učitelo
va. Za domácí pozorování budou ukládá
ny takové úkoly, které žáci snadno a bez
velkých obtíží mohou dobře doma pro
vésti. Pozorování ve volné přírodě budou
směřovat hlavně k pochopení přírodních
srolečenstev a vztahů přírodnin k okolí
1 k člověku.

Podle času rozlišujeme pozorování
přípravná, rázu induktivního, jichž roz
bor je doplňován výkladem učitelovým
a pozorování následná rázu deduktivní
ho, kterými si žáci ověřují výsledky vý
kladu. isto je, že i při vyučování podle
nových osnov zůstane hlavní výklad u
čitelův, neboť není pro přírodopis vymě
řeno tolik času, aby se žáci mohli všech
vědomostí dopracovat sami. Budou tedy
jistě některá pozorování (a to hlavně
přípravná) přesunuta buď mimo školu
jako domácí úkoly, nebo konána v půi
hodině nepřímo vyučované.

Pozorování následná, která se budou
konati jako uzávěrka výkladu | určřté
partie, budou míti výhodu dohledu uči
telova, 'eho ústního návodu a rady. Pro
domácí pozorování a školní nepřímá, ne
máme dosud vhodných pomůcek. Krejčí
kovy učebnice přírodopisu mají za kaž
dou kapitolkou dosti úkolů k domácímu

1 školnímu pozorování, ale to jsou učeb
nice — pro měšťanskou školu. Na obec
ných školách, zejména v chudších kra
jinách, se budou těžko učebnice ujímati,
zejména budou-li řešeny tak jako dosud
(na ménětřídních školách jedna kniha
ro 6. až 8. školní rok, pěkná, ale dra
há). Nesmíme se proto divit, že | místo
schválených učebnic se ujímají všelijaké
příručky, někdy šťastně sestavené, jindy
téměř nevhodné, ale vždycky stručné a
hlavně laciné. Také otázku úkolů pro
přírodopisná pozorování bude potřebí
vyřešiti a vydati buď nějakou stručnou
příručku, nebo zavésti úkoly na volných
listech. aby se nejen. usnadnila, aiz
hlavně ©zjednodušila a zrychlila práce,
zejména ménětřídních škol, kde kaž-dé
minuty je škoda.

Podle znůsobu můžeme rozlišiti poz9
rování náhodná, příležitostná (na vy
cházce. u krmítka). neořipravená, ale
neobvčejně působivá. pak pozorování
návodná. k nimž se žákům dostalo ná
vodu učitelova nebo knihy a nozorování
samostatná. jak ie na oř. otiskuje »Ves
mír« v hlídce mladých nřírodopisců.

Všechna tato pozorování budou ovšem
doplňována prací v zahradě. na pokus
ném poli. 1 pokusy v ručních pracích
f7konšky klíčivosti. síly klíčící rostliny
a p). Pokračování.

Valná hromada zemského spolku
katolického učitelstva v zemi

Moravskoslezské.
16.září 1934konala se valnáhromada m0

ravskoslezského zemského spolku v Pfero
vě, Přes to, že začátek školního roku není
nejvhodnější dobou konání valné hroma
dy, byla pěkně navštívena. Pí. ředitelka Ja
rolímková uvítala přítomné jménem prerov
ského odboru. Na to zahájil valnou hroma
du nředseda odb. učitel a poslanec Josef Vi
čánek, který ji také řídil. Podal obsáhlon
Zprávu o školských aktualitách, zejména 0
praktikantech, která byla sledována s PO
zorností a přinesla mnoho dotazů. Po zprá
vách funkcionářů a jich schválení přednášel
velmi zajímavě o vyučování něměiny řed.
Krist. Ječmínek. Poutavá přednáška přines

la přítomným cenné noznatky metodické.
Valná hromada učinila řadu opatření orga
nisačních a bvla skončena předsedou o 13.
hodině.

Krajinský odbor katol učitelstvana Vyškovsku
sejde se 28. září v Křenovicích o 9. hodině.

Přednáší kol J. Kachlík o vyuč. zpěvu
Přijďte všichni! — Výbor.

Krajinský odbor na Boskovsku. Z odboru
odchází kol. Vladimír Kobylka, který má
největší zásluhy o utvoření a udržení naše
ho odboru katol. učitelstva na okrese mor.
třebovském a boskovickém. On stál při jeho
založení již r. 1921.Když pak konal službu
vojenskou, činnost spolku byla zastavena.
Sotva se však po vykonané službě vojenské

25



vrátil zas cko stavu učitelskámu, znova $
mravenčí pílí dal se obětavě do práce.
pátral po učitelích katolického smýšlení,
budil a burcoval k nové práci. Jej neodstra
šilo, že jsme se sešli někdy na schůzi pouze
tři. On byl a jest vždy příkladem obětavost!.
Neznal námahy tělesné, když v zimních do
bách pospíchal ve sněhových vánicích ze
evého působiště, zapadlé horské vísky Sul
kovce do Skalice nebo do Boskovic, aby řídil
naše schůze. Neznal ani obětí finančniců,
když byl pořadatelem »Večerů písní a huu
by« našeho odboru. Akademie, pořádané na
ším odborem z iniciativy kol. Vladimíra
Kobylky, měly vždy program opravdu vy

MISTA- OZN

Uzávěrka 3. čísla jest 24.září.3.čislo
vyjde již 1. října.

Blahopřání.
Milé kolesyni Fil. Raškové k jejímu sňat

ku na novou pout životem stálého štěstí,
hojnost radostí a plnost Božího požehnání
přeje redakce a kursisté.

Blahopřání
Svému milému kolegovi Vojt. Kadlečíkovi

k jeho sňatku hojnost Božího požehnání a
všeho nejlepšiho nřeje členstvo kraj. odboru
katol. učitelstva v Uh. Hradišti,

Misto řídícího učitele na 2tř. škole vo
vých. Čechách se obsadí. Žádosti ihned.
Škola je nová, moderní, byt pěkný. Blízko
vkr. města. Potřeba aspoň 12 služ. let. In
formace podá obratem redakce Věstníku.

Z Vychovatelské knihtcvny J. A. Komer
ského v Nivnici. Již druhý rok zpřístupně
na je veřejnosti Státně jubilejní vychovn
telská knihovna J. A. Komenského v Niv
nůci. aby podle přání zakladatele univ. prof,
dr. J. Kachníka »slružila rozšíření vědo
mostí o Komenském a jeho zásadách Vy
chovatelských veškerému českému učitel
stvu bez rozdílu stavu a společenského
rozvrstvení«. | Učelu toho snážilo se kura
torium Jdetošního roku dosáhnout čtením a
výkladem Komenského »Veliké didaktiky«.
Probráno bylo v 8 důvěrných schůzích od
S. dubna do 27. května vždv v neděli prv
ních 16 kapitol této pro každého vychova
tele cenné kniliv. V neděli 8. dubna uved.
nás do tajů »Didaktikv«, vyložil její vznik
a význam i pro dnešní dobu a vysvětlil I.
kam.. »že člověk nejdokonalejší, nejdivnější
a nejslavnější tvor jost«, veliký clite]l a no
všední znatel spisů Komenského, říd. uč.
J. V. Hauertand z%Uh. Brodu. 15, dubna se
rozhovořil uč. (K. Jonák z Nivnice o ton,

26

. -| n. 1

braný a pečlivě sestavený. I © oxkurso Dá
boru pečovalsvědomitě.AČsám n odni:
psal do »Věstníku«zprávyO NB obě tal
cích. psal 0 zásluhách jiných, o so D6 VS
ze skromnosti nepsal ničeho. I ve svém k.
sobišti byl pravým »zapadlým vlastenoc
Z jeho kulturní mimoškolské činnosti k n
by si vzíti příklad mnozí t. ZV.pokroko*
kolegové, Na novém působišti, na katolic.
učitelském ústavě ve Sv. Janě pod skalou.
přejeme©našemu dlouholetému jednateli
mnoho zdraví a nejlepších výsledků ve VY:
chově nových katolických vychovatelů, ja
kož i většího ocenění jeho všestranné a obě
lavé práce na roli školské i mimoškolské.

£
»že cíl člověka odjests Bohem blahoslaven
ství. že život vezdejší není než příprava a
že příprava člověka záleží v nabývání mou
drosti. ctnosti a pobožnosti«. (Kap. 1I.-IV.)
22. dubna pokračoval ve výkladu odb. uč.
J. Jančařík z Uh. Brodu. »že trojiho toho
(moudrosti. ctnosti a pobožnosti) základy
člověk má v sobě sám od přirozenosti, Žť
však v mich cvičen býti musí«. (Kap, V. 4
VI.) 29. dubna promluvil velmi poutavě říd.
uč. R. Opletal z Nivnice na téma. vže Cvi
čení v mladosti nejlepší, že se mládež neci
lépe pospolu cvičí. a tak že škol je potře

bí«. (Kan. VII. aVIII.) 6. května přednášelzajímavě uč. J. Šebestík ze Strání o lom,
»že 'do škol všecka mládež obracina býti
má a že v nich všemu učeno býti mác«.
(Kan. IX. a X.) 13, kvělna objasnil uč. K.
Jonák kam. XI. a XII., »že škol pravých
posavad nebvlo. že však býti mohou«, 20.
května dokazoval říd. uč, L. Výduch z
Hradčovic, »že na dobrém pořádku všecko
záleží a že pořádek učení mřirozený býji
musí«. (Kap. XIII. a XIV.) 27. květma po
ierlnal omět říd. uč. R. Opletal o tom, »jak
SD abv Života k studiím dosti bylo u
n n abv učení na listo hylo«, (Kan.
XV.a XVI.) Ze všech přednášek bylo vid
no že i dnes. Do 900 letech, mřes všechen
mokrok ve vyučovatelství a vychovatelství
uplatňují se v iádru zásady velikého učite
le Komenského, neboť icho způsob výchovy
ie postaven na nejjistější základ máhožen
a r : r A aský a ten trvá stále. Sohůze byly dosti čet

ně navštěvovány místním učilelstvem 3 oi
čamv přesto. že bvl a n OD:f « že bvly konány v noměrně; F : č me
vhodnou dobu (od půl 13. do půl 14 hod.)
V příštím roce bude se ve výkladu snisňK "sk výkladu spisůomenského nokračovat. Bylo hy žádouc
no. abv tak pěkné rozbory v rchov Ý
zásad K high Y vychovatelskýchzásad Komenského slvšeli a znali všichni
limž výchova mládože je svěřena “



Co přínese Slínx? Pro první svazky je
připraveno několik českých čísel, Uvádí
ine z nich knihu generála Vladimíra Kle
xandy »Země pralesů a válek« a »Život Ja
roslava Haška« z mera Václava M- -«era,
Našemu prostředí bude včnováni další sva
zek knihovny, dílo »Arcibiskup Fr. Kordač
m jeho okolí« z pera dra Ant. Mundinga
Z překladů jsou určeny pro první ročník
biogratie ©Leonida Grossmanna »Dostojev
kij« pokračování životopisu André Gid2a
„Zemři a živ budeš«, krásná a sensační kn'
ha o duši Číny »Den Ši Čua« od S. Tretia
nova a životopis slavného ruského taneční
ka: »Nižinský«, napsaný jeho ženou. —
VYevropské knihovně vyjde vedle prací již
oznámených (Gustav Ericsson, »Muž, jeho4
si zaovraždil« a Eric Linklater »Don Juan v
Americe«, několik dalších ziskaných prací:
Charles Braibanta »Král spí«, Afreda Neu
manna »Nový césar«, iMadelon Lůlufsové
+Guma« a Uhomase Wolfa »Vrať se domů,
anděli«. — V Pyramidě vvjde nový autor
Karel Konrád s krásnou válečnou knihou
»Rozehod« a nový Er. Werfel »Neapolští
sourozenci«. Jako poslední podzimní svazek
vyjde nové dílo autora »Botostroje« T. SvA
tonluka »Amdělé úspěchu«. — Na podzim
počnou opět vycházeti »Literární noviny«

Revue Život přináší časové články o
všech problémech dnešního života. "řady
zajímavých «los ze všech oborů. Doporu
čuieme vřele kolegům i kolegvním. Ukáz
kové číslo pošle revue Život, Praha II.
"Spálená 15,

L. Mazáč. Praha. Jaroslav Maria: Ban
kéři a proletáři. Román vzbudí pozornost
pro svůi odvážně zkombinovaný děj i pro
útokv. ktorými autor kritisuie s proniku
vou znalostí poměrů některé nápadné zie
vv našeho veřejného. živola.

Radost hospodyňky. Červnové číslo (r0C.
VII.. č. 6.) obsahuje 49 krásných tříbarev
mých a černých obrázků. Cena čísla 250 Kč.
předplatné (12 čísel) 25 Kč. Admin'strace
Praha XII. Lublaňská 35.

Miroslav Disman: Reformní snahy v PO
četním vyučování, První pětůletí | Početní
sekce. Vydalo Dědiciví Komenského v Pra
ze L. Masarvukovo nábř, č. 6. Stran 40, C3
na 450 Kč, mro členv 3 Kč. Je to pedago
€icko-didaktická| retrosnektiva a průhlsi

o budouanosti močtářství na nár, škole a
iež Početní sekce orovádí široce založenými
a dobře oreanisovanými akcemi.

Dědictví Komenského, Praha I. Masary
kovo nábř. 6 Věstník DK. 2.-3. číslo, Dro
členy zdarma, Vedle řady článků přináší
seznam knih D. K.

Ústřed. maklad, a knihkupectví učit. čs,
Praha VII. 967. Jan Mauer, O studiu peda

uogiky. 2 Kč. Seznam litoraturv nedazs
gické všech oborů ke studiu, poučení 0 stu
diu na nedagozické akademii. Důležité pro
tv. kteří chtějí studovat na pedagog. aka
demii. ale i pro každého učitele, který chce
důkladněji studovat pedagogiku. .

Písmo a škola, 4. číslo za Kč 150. Admi
nistrace Bílovec. Moravskoslezská. Obsa
huje referát o písmu na mněšť.škole a řadu
jiných praktických článků.

Školský rozhlas, první číslo právě VY
šlo s bohatým obsahem. Veliká soutěž pr)
národní a střední školy. Administrace Pra
ha III.. Karmelitská 6.

Písmo a škola. II. roč. 1. číslo. 150 Kč.
Administrace Bílovec. Moravskoslezská.

Anděl strážný vypisuje pro své pilné čie
náře a lušiitele hádanek krásné věcné ce
ny. které budou vylosovaným po ukončení
ročníku rozděleny. Za pouhé roční před
platné 8 Kč možno každému se súčastnit
hádankařské soutěže v Andělu strážném.
Časopis Anděl sirážný vychází s povídko
vou přílohou »Medvěd Míša« a předplácís«
samostatně 8 Kč, s přílohou 12 Kč ročně
v nakladatelství Občanské tiskárnny v Bť
ně, Starobrněnská ul. 19-21.

Novinka k 28. říjnu. UčitelkaKarla
Hořanská napsala k oslavám 28. října leh
kou, ale pěknou hru »0 Slovenčinu korunu«,
Hra je velmi lehce proveditelná, není po
třebí dlouhých únavných nácviků a právě
proto myslíme, že učitelstvo s radostí po ní
sáhne. Cena knížky 5 Kč, podmínky pro
vedení zadává edice Šlépěje života v Přero
vě, Masarykovo 16, jejímž nákladem hra vy
šla. Vřele doporučujeme. o

Stanislav Vrána: Učebné metody. Vyšlo
jako VII. svazek sbírky »Pedagogická prá
ce« společným nákladem Dědictví Komen
ského v Praze a Vydavatel odboru ÚSJU
v Brně. Stran 250. cena 22 Kč. pro členy
1460 Kč. Vrána nepodává jen přehledný
soubor pojednání © všech význačnějších
motodách vyučovacích. ve své úplnosti 9
pravdu jedinečný v naši didaktické litera
tuře. ale napsal knihu, ktará hodnotí vy
učovací metody nikoli s hlediska teorie,
ale z praxe pro praxi. Vránovi zřejmě ne
jde o dějepisné vypsání vývoje jednotli
vých motod. ale spíše o objasnění podstaty
metod a o příkladv z reformní školske
práce. aby čtenář léne pochopil základní
ideje a principy metody, a aby z nové myš
jenky mohl těžit. přímo pro svou vlastní
praxi. Stať o pracovních metodách indiv:
dualisovaného učení je nejobšírnější a v
podání i v obsahu nejskvělejší. Mimo jin“
nás autor přehledně informuje o činnosti
domácích významných pracovníků reform
ních, iako je Úlehla, Bartoš, Bartoň, Ba

27



kule, Hrejsová, Kůhnelová, Mužík, Sedlák
a Žitn“, Havránek, Kroh, Švarc, Žofková
a j. Lze vřele doporučit ke studiu. Mnoho
cenného materiálu.

Oblíbené kalendáře katolických rodin.
Kalendáře Matice cyrilometodějské již vv
šly v pěti druzích a to: Pouinik svatolhos
ténský, Stráž Moravy a Posel Apoštolátu,
brož. 6 Kč, váz. 8 Kč. Velký kalendář Ma
tice CM, brož. 12 Kč, Cyrilometodějská ro
dina. brož. 18 kč, váz. 20 Kč. Objednávku
kalendářů vyřídí obratem Matice cyrilo
metodějská, Olomouc, Wilsonovo nám. 10.

Radost hospodyňky. Vyšívané dívčí šateč
ky, dětské prádlo, ozdobné moderní poduš
ky. háčkované práce a m. j. výšivek a ruč
nich praci. Administrace Praha XII, Lub
laňská 35. Roční předplatné 25 Kč.

Výběr nových divadelních her pro ochot
níky přináší právě vydané 78. číslo věst
níku Liieratura. Objednejte si v knihkupec
Lví A. Neuberta v Praze, Hybarnská 12
věstník | Literatura, č. 78, které | obdržíce
bezplatně.

časopisy. které docházejí redakci. Anděl
strážný, Apoštolát svatého Cyrila a Meto
děje, Archa, Argus, Československý ornitho
log, Český učitel, Čin, Die Familie, Dětský
svět, Echo z Afriky, Evrorský tisk, Filoso
fická revue, Hlasy svatohostýnské, Katolic
ké misie, Květy mládí, Legio angelica, Lípa,

Literatura, Malý zpravodaj, Nauczyciel pol
ski, Náš domov, Naše omladina, iNa hlubi
nu. Naše práce, Nový národ, Obecná škola,
Orel, Oestereichisohe pádagogisohe Warle,
Přehled, Radost, Rodiče a škola, Rozhlas,
Slovinský učitel. Škola měšťanská. Sera
finský prapor, Stavovská reforma, Těsno
pisné listy, Věstník čsl. nrofesorů, Věstník
čes, salesiánského díla, Věstník pedagogic
ký, Věstník jednoty duchovenstva, Věstník
ÚSJU, Věstník liov zaměst. svazů, Vychova
telské listy, Vinice Páně, Záhorská kronika,

Zprávy katol. šk. rady na Slovensku, Zprá

vy z Bubenče, Život. užívejte Struččování dějepisu použivejíe 
ně dějiny Národačeoskóho, vydané
p. odb. učit. Fr. Hanzeolkou. Cena 4 Kč.
Zasílá knihkupectví Společenské tiskárny
v Přerově,

Zaměním místo učitelky neb učitele vBrně

neb okoli, za příčinou dalších studií, za město na
Moravě, Dráha v místě, krásné okolí, zimní I letní
sporty. Nabídky pod značkou Morava do adm. tl

Š KOLN Í NÁB YTEK vyrábíodbornýzávod

FRANT. TALLA V PŘEROVĚ,
Cukrovarská 3. e Vlastní vynálezy, e Prospekty zdarma ©

hJ

továrna dobrých výrobků za levnou cenu
Výhradní výroba a prodej:

Kamna »Fenoma, železošamo
tová,stáložirná. Kamna „Terno'
kachlová, systém,Fenom“.Sporá
ky ,Fenom“, železné, pro domác
nost i proústř. otop bylů. Spo
ráky Fanom-Grand pro restau
race. Vany ,Pelikan',universální
skříňové pro všechny druhy lázní. [

Praha II. - Václavské náměstí 33
Školám a pp. učitelům cenné výhody!

Katechetům a učitelům katolického
náboženství doporučujem příručku

»MALÝ KATOLÍK«

Cena 2 Kč, při většich objednáv
kách Kč 150. - Zasilá obralem:

KNIHKUPECTVÍSPOLEČENSKÉ
KNIHTISKÁRNY V PŘEROVĚ

ŠKOLSKÉ POJIŠTĚNÍ
dítek proli úrazu

škol proti povinnému ručení
sjednává nejvýhodněji lidová
pojišťovna

»ČECHOSLAVIA«
akciová společnost

v Praze — filiálky v Plzni,
v Brně a v Bratislavě.

aktor Vojtěch dpověd .
kovo nám. 16 Ročnípřed.

Kdo si ponec . 1926.



V PŘEROVÉ 1. ŘÍJNA 1934

V!

ROČ. XH. ČÍS. 3.

Cesta k úspěchu
Cestou k úspěchu nerozumůne

řadu formulek, vynalezených a
merickými pragmalisty, které i u
nás jsou lak oblibeny. Pragma
lismus | hledá úspěchy bouze v
časnosti, na lélo zemi, a nestará
se o 10. že i duše potřebuje — a
v jaké míře! — voditka, aby do
šla k cíli.

A bhřec i nám je dnes jasno.
která je naše cesta k úspěchu. U
posledních dnech jsme se setká
vali neustále v tisku se zhbrávami
o katol. učitelstvu. Odkud ta po
zornosi? Prýšti snad z toho, že
jsme veřejnosti ukázali —nějaký
bompésní bodnik, parádu? ©Ni
koli. Krilika naši činnosti vyvě
rá z jiných důvodů, i když naši
nepřátelé je různě maskují.

Naše činy. kleré cíli k lomu,
abychom ziskali duše učitelstva
a zejména mladého učitelstva.
jsou jim nebezbečné. Na bombu
a barádu. jak by nám rád někdo
namhrvil. nelze trvale získali
mladého ducha. Ten potřebuje
zodbovědění vážných otázek *'
votních. Ten chce bevnou —půdu
pod nohama: určitou základnu.
na niž by mohl bezbečně budovat.

A protože právě lo mu dává
me, získáváme. Ziskáváme bez
bečně ne habirové členy, kleři
nemají úztahu k myšlenkové zá
kladně spolku a organisace. Zi
skáváme opravdové| nadšence.
pevné charaktery, kteří se nedají
zlomit. To je naše cesta k ůú

Organisace a silní jedinci
Antonin Krejčíř. — V dnešní době se projevuje

lakási reakce na dobu popievratovou, kdy se vše
chno houfem organisovalo a kdy rostly organm:a
ce jako houby po dešti. Není třeba dokazovat. že
tehdy tato organisační tendence v lečems pře
haněla.

Dnes nastala doba silných jedinců. Je třeba do
bře si ujasnit, zdali a pokud lze se pustit touto
módní cestou, abychom nezaběhli po ní příliš
daleko.

Není pochybv, že jsou obory, v nichž smělý, po
hotový a silný jedinec může vykonat dílo, jež by
organisace sice také zdolala, ale sotva v tak krát
ké době. Bývají to věci rázu technického a hos
podářského. Kdežto ve věcech rázu vědeckého a
uměleckého jest ponecháno pole skoro napořad
silným jedincům. už v politice to bývají spíše ná
hodv. jež nacházejí vhodné osobnosti než zákony
vývoje.

Avšak všude tam. kde jde o to, abv idea uve
dena bvla v život. bvlo bv chvbou spoléhati mi
náhodu. na příhodný okamžik a na schopnost a
štěstí jedné osoby. Tu už jde o práci toho druhu.
takou vykonávají kvasinky — a přeměnu pone
náhlou. za to trvalou. která žádá dlouhého půso
bení. a tiž poměry a osobnosti mohou jen do jisté
mirv zkracovat nebo urvchlovat. Pro takové po
chodv sociální jsou osobnosti, 1 silné osobnosti.
jen efemerními činiteli. kteří nemohou ten pochod
ani ukončit. an? nahradit. ani zarazit. Tak nutno
chápati na př. činnost Církve, již nemůže nahradit
ani mnoho silných jedinců. a jež i ve dnech svě
slabosti ie daleko silnější než všichni ti silní je
dinci dohromadv.

A k takovému druhu pracím ie potřebí organi
sací. Důležitost organisací. zvláště pak vvchova
telských. velmi pěkně „»důrazňute encvklika »0
křesťanské výchově mládeže«, když praví: »Proto



KALEIDOSKOP
Dánšti učitelé rroti velkým nís

menům.
Dánský učitelský spolek se U

snesl velkou většinou proti vel
kým písmenům v tisku i písmě.
Ministerstvo školství však resoluci
učitelského spolkw zamítlo.

Slevníky jazyka českého.
Protože česká akademie věd a

umění se nemohla rozhodnouti k
vydávání slovniku jazyka českého,
který nřipravuje již drahnou do
bu. začalo nakladatelství F. Bo
rového s vydáváním nříručního
slovníku za redakce P. Váši a dr.
F. Trávníčka. A teď si akademie
konečně pospišila a v lednu začne
vycházet také její slovník. Dlouť
ho nic a pak najednou slovníky
dva.

Evangelíci a náboženství ve
škole.

Na sjezdu ov2naelické Kostnic
ké jednoty bvla usnešena tato re
soluce: Nové školské předlohy mi
nisterstva škol. a nár. osvěty na
vrhují úpravu vydržování učitelů,
zestátnění škol církevních v těch
místech,v nichž jiné obecnéškoly
není, vymezení vlivu státu a vlivu
církve na církevní zestátnění ško
Jy, ale nedotýkají se vlastního vli
vu církví a nenpřekážejí nábožen
skému vyučování na školách. —
Sjezd Kostnické jednoty proto ne
novažuje tyto předlohy za nenřá
telské náboženskému vlívu křesťan
skému a nepovažuie jich ani Se
stanoviska křesťanského u násza
nepřijatelné. Chápe však důvodné
obavy. vvnlývající z naprosto ji
ných peměrů na bratrském Slo
vensku a Podkarnat. Rusi
Máme nadbytek středních škol?
Srovnávací statistika o t0m pra

ví: Jedna střední škola nřinadá ve
Švýcarsku na 22.700 obyvatelů, v
Německu na 25.590.ve Francii na
25.440, v Belnii na 31.430,v Rumun
sku na 40.750, v Rakousku na 40

spěchu. a broli ní jsou naši ne
přátelé bezmocni. Taklo oni ni
kdy získávat nemohou, protože u
daitelsré— duši nemohou | ničeho
stáli.

30

sest nám velikou útěchou a srdečně děkujeme Bo
jest E když vidíme, že k družinám řeholníků
7 nie icž se věnují výchově dětí a mládeže," * o :/

pojí se mnoho výborných vychovatelů kaerak Do
hlaví a pro dokonalejší vyběstění UÁStř ČWcha
se sdružují ve shromážděních a spolcích. Tyto sho
lečnosti jsou výtečnou a pevnou oporou Katolické
akce a zasluhují chvály a rozstření, neboť se ne
zištně. vytrvale a úsilovně věnují dilu, které Sv.
Řehoř Naziánský nazval uměním všech umění a
vědou všech věd. totiž vedení a výchově mládeže«,

Kdo někdy dovedl klidně uvažovat 0 krátkosti
lidského života a o daleko eště kratším trvání
lidských sil jednotlivců, pochopí toto zdůraznění
organisace. jež se obnovuje stále silami čerstvými,

A co se silnými jedinci? Těm nezbývá než pro
vítězství mvšlenky zařadit se do organisace. Vedle
ní by mohli státi jen v takových případech, kde
bv toho pobvtu mimo organisaci vyžadovala prá
ce na poli. které hv bvlo nutno pro práci orajniša
ce teprve připravit.

Nikdv však nedá se omlouvati pobyt silné osob
nosti mimo organisaci osobními důvodv,

Síla osobnosti se musí v těchto případech pro
jevit vlastní ukázněností — sebevládou. Kdo té
nemá. není silnou osobností, byť se jí sebe více
dělal. V takových případech nemůže ani domněle
silná osobnostbýti brána v úvahu; ant jde-li o
místa v organisaci zodpovědná. poněvadž by její
neukázněnost mohla klidný vývoj organisace a
iejí kázeň ohrozit. nehnť na dlouhé časy zůstane
v platnosti vvzkoušená nravda. že vládnout jiným
ten nemůže. kdo sám sebe nepřemůže.

SLOUPEK MLADÝCH
Litujeme

Nad hmotnou bídou mladé inteligence a zejmé
na mladého učitelstva se učitelské bokrokové orga
msace bozaslavují. Právem — i my jsme řekli, ko
hk nesociálního a nekřesťanského je v lomito hostu
bu vůči nezaměstnanému učitelstvu.

, Ale vedle loho je se třeba bozastavit nad du
ševní bídou učitelských orgamisací, které nám mla

nedovedou dát jičeho jiného, než protikleriedlmi 003,jehož základem má býti mou 
nomyšlenkářská. : drost vol

Jsme lilováni, ale litu, jeme sami, jak 1 (M
me býl vedeni, > Jak uboze má:

—ský.



PRO A PROTI
Jak studovat?

Sludovat třeba je soustavně hluboce,
ale též nabízel moudrosti ovoce:
učenost bez činů bozbývá ceny,
boklad ač vzácný je, ale znehodnocený;
učenec vědu, jenž v sobě skrýt stačí,
soumar s knih nákladem, jenž poušti kráčí,

Punlik.

Strach a hrůza

zmocňuje se některých příliš úzkostlivých kan
didátů inspektorství před zkouškami. Volají tudiž
po vydání zkušebního řádu a seznamu knih, jež
by je měly připravit pro ten úřad. Chtějí prý míti
při těchto zkouškách postavení stejně pohodlné.
jako toniči. šoféři. porodní asistentky a pod. Ná
pad věru více než skvělý.

Barbora Ubryková v čele protikler. boje

—

Prouklerikální | horečka u některých horlivců

v boji protiklerikálním bylo hojně vvužito spisů
Havličkových. | Loskotových. Kunteových. proti
klerikálních feuilletonů |. Nerudy, z nichž se ze
jména laskavé pozorností pokrokové učitelské ve
řejnosti doporučuje Nerudovo říkání o Barboře
Ubrykové. a pak zpopularisovat výsledky vědec
kého badání z hvězdářství, fysiky, fysiologie. bio
logie. To prý znamená protiklerikální činnost vel
mi účinnou. Brožurková volnomyšlenkářská věda
bude tedy patrně zase slavit triumfv. Korunou tě
to akce bude ovšem Barbora Ubryková. »sensač
ní« případ z roku 1879, skvělý a »maoderni« pro
středek protiklerikální. Chcet“ se smát? V době.
kdv filasnfové celého kulturního světa vážně dis
kutu'í © filasofy katolickými a kdv katolická fi
losofie dosahuje uznání i nekatoliků a positivistů
—-bude český pokrokový učitel bojovat Barborou

Ubrvkovou orati klerikalismn! Bohužel. český po
krokový učitel!

Nespořádanou láskou
k stavu učitelskému zahořel Věstník berního ú

řednictva. Chtěl by je třeba hnedle sníst. Jen si
považte! Učitelé mají paritu se středoškolákv. Po
kládá za velmi užitečné poukazovati na rozhodu
jících místech, tak je ostatní úřednictvo proti uči
telstvu poškozováno. Kdyby se nedělal směšným!

tisíc 590, v Polsku na 43.030,u nás
na 49.470obyvatelů. Za námi jsou
Italie (50.600). Maďarsko (53.670),
Jugoslavie (82.000). Středoškolské
žactvo tvoří takové procento všeho
obyvatelstva: V Německu 1.26, v
Rakousku 0.92, ve Prancií 0.84, v
Maďarsku 0.71, u nás 0.67. v Pol
sku 0.63, v Rumuasknu 0.56, v Ju
Zoslavii 0.56, v Belgii 0.49, v Italii
0.32. Na jednoho středoškolského
žáka přinadá v Německu 80 oby
vatelů, v Rakousku 108,ve Francií
118. v Maďarsku 141, u Lás 149, v
Polsku 158, v Rumunsku 178, v Ju
woslavii 178, v Belgii 202.

Protestant o katolické filosofii.

Profesor Husovy fakulty dr. Hro
mádka, známý mrotestantský the
oloa. který předsedal na mezinár.
filosofickém kongresu v Praze
sekci: filosofie a náboženství, níše
v křesťanské revui: Na kongresu
jste si nemohli navšimnout velké
ho počtu katolických, řádových i
světských, theologůu. Za to nepřijel
ani jeden protestantský theolog z
ciziny. To je zjev pozoruhodný a
nikoli náhodný. Katolická itheolo
nie dodnes si uchovala bezprostřed
ní zájem o filosofii. Neúčast protes
tantů vysvětluje tím, že protes
tantské bohosloví se zrodilo zhlu
bokého odporu proti bohoslovec
ké spekulaci středověké. Katolic
kého filosofa E. Przywaru S. J.
charakterisuje Hromádka jako my
slitele širokého rozhledu, těžké
dikce a ostře tesané myšlenkové
stavby. A když pojednal o druhém
katol. filosofu O. Chevalierovi, pra
vi: Jen poznamenat bych chtěl, že
vedle obou katol. řečníků vyzněly
výklady representativního filosota
francouzského L. Brunschvicga 0
poměru filosofie a náboženství
mdle a bezvýrazně.

Zemský poradní sbor rodičovských
sdružení

byl vytvořen nedávno. Ústřední
spolek učitelských jednot má v
něm tříčlenné zastoupení. Nebyli
jsme vyzváni. abvchom jmenovali
zástupce do tohoto sboru, a bude
me se dožadovati, abyse nám také
zastozcní dostalo, jestliže tato
instituce má býti pro všechny.

31



PRAKTICKY UCITEL

Pracovní metody v počtech.
Katol. učitelstvo nechce ustrnout

na těch metodách, které poznalo
v době svých studií, ale sleduje
lak metodické novinky knižní tak
i kolektivní práci Reformní komi
se Školy vys. stud. pedag. Kdo Se
nemůže věnovat důkladnému stu
diu nových směrů metodických,
ten aspoň se seznámí s cennými
výsledky vysokých hodnot pro kaž
dého, ať učí dle jakýchkoli me
lod. Velmi mnoho bylo vykonáno
v počtech Početní sekcí Pojedná
vají o tom publikace, jež vyšly U
Stát. nakladatelství v Praze IL,
Ostrovní ul., zvláště testy, čís. kme
nové 1574. dále v Bakulově ústavu
v Praze-Smíchově, Mozartova 1246,
(testy a větší knižní publikace) a
vwDědictví Komenského v Praze
I. Masarykovo nábřeží č. 6 (kniž
ní publikace). Kdo by chtěl spolu
pracovat nebo se informovat, mů
že se obrátit na Početní sekci Šk.
vys. st. ped. v Praze-Nuslích. Bo
leslavova ul. č. 250. Frankovanou
cbálku na odnověď. Vvšly již také
pracovní nočetnice jak pro školy
cbecné, tak pro školy měšťanské.
Užívá se jich na pokusných ref.
školách. Souhborně o různých no
čelních metodách, i o pracovních,
pojednává dílo Jan Zlámal: Počly
na školách čsl. Vyšlo u Šaška ve
Vel. Meziříčí. za 22 Kč.

Začářkkemškol. roku dáváme tes
ty zkušební, abychom zjistili bez
pnečně,.co žáci znají, zvláště má
me-li žáky nové, v prvních tří
dách. Doporučuje se dáti tyto testy
aspoň po prvním týdnu školy, až
si žáci na školu zvykli. Jak vy
zkoumati základy početní u žáků
v elementárce nebo v mateřské
škole, o tom nojednává první číslo
oběžníku Poč. sekce. Výsledky ty
tosi zpracujeme a nak kráčíme dá
le po známější již nevnině. Na
pište, kolegové, jak se vám daří v
počtech podle nových metod!

OKURSY

Ohlas Náchoda v tísku.
Denní tisk i učitel. časonísy se

ještě stále zabývají náchodským

32

Recept k sjednocení
Obecná škola dává pokrokovýmučitelským or

ranisacím tento recept k sjednocení, Dejtesvé ge
nerály do výslužby, zrušle sinekurnictví v organi
sacích, vraťte učitele jejich povolání © nedě ejte
z nich fabrikanty, peněžníky neb kšeftaře — a
celku se nemálo uleví, neboť nepřítelem organisač
ního sjednocení jest známéchytractví něktei ých
předáků organisací. My jejich zákulisí nezname,
ale obecná škola to jistě dobře zná a tento recept
je charakteristický.

Ponižujicí?
»Věstník čsl. profesoru« přinesl ve 20, čísle na

str. 320 dopis kandidátů | profesury, | Učících | na
iněšť. školách, kde se m. j. píše: »Zkoušku z peda
gogiky, kterou jsme vykonali U univ, profesora,
učenc? světového jména, potvrzuje nebo ruší vedle
středoškolského profesora laké cvičný | učitel, ab
solvent wří ročníků měšťanky a čtyř ročníků UČÍt.
ústavu. Pro lidi, kteří nedávno prošli přísnou vé
deckou kázní seminářů a laboratoří, je. zkouška
talo. záležející nejčastěji v žákovském odříkaávání
statí ze zastaralých učebnic a nechutného výstupu,
zbytečná a ponižující.« Chápeme v principu. roz
hořčení kandidátů profesury nad. doplňovacíti
zkouškami, jichž největší lapsus je v tom, že se
konají u profesorů, kteří těchlo doplňků nemají,
a nákdv na národní škole neučili. Nechápeme však,
jak může inteligent ohrnovati nos nad učitelem —
»absolventem tří měšťanek a učitelského ústavuv«,
když si může na "mřstech spočítali, že tento jest
vždvcky lépe připraven k. učitelství na národní
Škole, než profesor, prostě proto, že se profesor
připravoval na něco jiného. Cvičný učitel kromě
toho musí míti za sebou nejméně 6 let služby na
národní škole a velmi dobrou kvalifikaci. Chce-li
školeprollčrna při vofomětymuconuěití na
prosto nic ponižujícího, dostane-ise cvičně 4
šiteli jistě mežádanécti zk šet „se dvičnému 3
profesury z pedazogik 2 Fkomšeli pana kandidáta
výstup užogiky | nebo. klasifikovati jeho) KBH

Co je pravda? Kdežto ČČOU píše, že ve sporu 0
fondy měla ČOU 2 třetiny pravdy. d íd
z Věstníku ÚS, že měj ÚS celou Dolo
I útraty prý platila každá strana sama.1 V W Y
nebvlo ani vílězů, ami poraž ných TA je C DOV
zpravodajství, podobné úje, ených, To je opravdu

Jství, podobn úředním zprávám z bojišť.
— Í—

A EXKURSE
Lyžařský kurs v Bruntále

Zemský spolek katol,
slezské usbořádá jako loň
v Bruntále ve Slezsku.

učitelstva v zemi Mor.

peého roku lyžařský kurs
řibravy technické Jsou



svěřeny kol. Jar. Švidrnochovi, řediteli čsl. stát.
měšť. školy v Brunlále, Slezsko, který podá všec
ky potřebné informace a přijímá také přihlášky.
Kurs bude za příznivých sněhových poměrů uspo
řádán o vánočních prázdninách, asi od 26. do 30.
prostuce 1934. Poplatek bude minimální, ubyto
vání a stravování dobré, Protože loni se kurs v
Brunlále velmi běkně vydařil, doufáme, že i letos
se najde dosli zájemců do tohoto kursu. Podrob
nosti o kursu budou uveřejněny ve Uěstníku v
nejbližší době.

kursem katol učitelstva, který se
konal letos o prázdninách. Je vi
dět, že tento kurs vzbudil zájem
šlroké veřejnosti a jeho výsledkem
je také zvýšený zájem o organi
saci katol. učitelstva. Může nés to
jen těšit © některých projevech
tisku promluvíme v příloze Věst
níku, která bude věnována V.
kursu.

Nezaměstnaným!

Každý nezaměstnaný učitel nebo učitelka které
koliv kategorie, musí býti vzat do záznamu, aby
mu bylo uděleno místo. Proto všichni, kdož jste
tak dosud neučinili. podejte příslušné zemské škol
ní radě žádost o vzetí do záznamu, abyste mohl
být postupně umisťování.

Nezaměstnaní učitelé a učitelky všech kategori
se umisťují podle toho, kdy vykonali zkoušku do
spělosti. Postupuje se od nejstarších (na př. u uči
telek ženských ruč. prací a domácích nauk. jsou
umisťovány ty, které maturovaly v roce 1932.
pak přijdou do pořadí z roku 1933 atd). Podle vý
nosu min. škol. a nár. osvěty z 15. května t. r. (u
veřejněn ve Věstníku min. škol. a nár. osvěty) ne
smějí býti ustanoveny síly mladší z bližšího roč
níky do té doby, dokud nebudou umistěnv všecky
síly ročníku předcházejícího.

Je proto třeba. aby žádost o vzetí do záznamu
byla ihned zemské školní radě podána. V žádosti
je třeba doložit. kdy byla vykonána zkouška uči
telské dospělosti.

Pro literní učitele a učitelky najdou se na Slo
vensku i v roce ještě nějaká volná mista. Ďoporu
čujeme mužským žadatelům, aby, mají-li příleži
tost, užih dočas. nezaměstnání k učení se na var
hany, obojím pak, aby se učili státnímu jazyku ve
znění slovenském. Redakce Věstníku podle mož
nosti pomůže v hledání mista a vede v záznamu
nezaměstnané, kteří se přihlásili.

Otázka vdaných státních za
městnankyň.

Vdané státní zaměstnankyněza
tim zůstanou. Podle informací na
siněrodatných místech byla akce,
směřující k hromadnému pensio
nování vdaných žen ve stát, služ
bě, zatím odložena. Řešení narazi
lo v nynější době, kdy se očekávají
nové volby, na nepřekonatelné polit.
překážky. Nicméně i v nvnější do
bě umožňují úřady všestranně do
brovolný odchod svých zaměstnan
kyň do výslužby.

Prohlášení o bezpodmíneč
ném nastonpení mista.

Neučiní-li učitel, ucházející se 0
vyrsané místo učitelské na veřej.
škole národní v Čechách. v kom
kursní lhůtě prohlášení o bezpod
mínečném nastoupení místa v u.
rčenou dobu ve smyslu výnosu
minist. školství ze dne 7. února
1924, č. 149.429-23 (Věstník minist.
škol. VI.. str. 98 z roku 1924). ne
lze z tohoto důvodu žádost jeho
ponechati mimo uvážení, jakožto
žádost náležitými doklady neona
třenou. Nález nejvyššího správní
ho soudu č. 13190-34.

Učitelské platy a pense.

Na nlaty a nense učitelské bvlo
loni vyplaceno celkem 1355.86mil.
Kč. Potřeba na učitele byla kryta
takto: 113.3 mil. Kč z vlastních
příjmů škol, 113.2 mil. Kč přispěv
ky zemí. 139.6 mil. Kč nodilem
státu na výnosu zem. nřirážek,
925 mil. Kč zálohou. Státní sprá
va dr3r Dranitaz lani 73 uroc,. cel
kového nákladu na učitele,

33



Přírodopis v nových osnovách
pro obecné školy

K tomu přistoupí ještě četba. Škol
ní knihovny budou nutně. potřebovat
výměnu zastaralých všelijakých překla
dů, pojednávajících naivně o přírodě,za
hodnotná díla soudobé literatuřy z při
rodních poměrů domácích i cizích. Ne
vvhneme se při tom u dětí tolik oblíbené
dobrodružnosti, ale bude potřebí, aby h
v literatuře zůstávala v mezích | aspoň
možnosti, když ne pravdivosti. (Sledujte
po té stránce na př. kritiku dětské liter1
tury v Peda+ogickém věstníku.)

2. Řaditi přírodniny je dalším úkolem
přírodopisu. O systematiku se svádě!v
boje, ale zůstala jako nutnost. Každá
věc směřuje ke svému cili, chce býti úpl
ná. ucelená. Nelze si na př. mluvnici
představit jen jako tříšť pozorování a
nacvičení jednotlivých pozoruhodných
jevů bez kostrv dovatera druhů slov a
základních členů větosloví.

Ani v nřírodopise nelze jen pozoroval.
ponisovat. Nově získané představy vola'!
no svém místě. chtějí býti zařazeny me
-21 starší. chtějí. abv jim bvlo. vvkázáno.
místa. [e nutno přírodniny tříditi. a t
ve škole obecné. nodle příbuznosti, ma
základě které | je dnes vvbudováno již
dosti soustav. Tak na př. v botanice mí
me přirozené soustavy od Laurenta le
Tusicu. Pvrama de Candolle. Endliehera.
Brongiarta, Brauna, Eichlera, Englera a
Wettstcina (z r. 1911), v nerostopise od
Grotha. podle příbuznosti chemie, a od
prof. dr. Slavíka.

Při systematickém třídění postupuje
ve svých učebnicích Pastejřík asi takto:

| a) roztřídění přirodnin na ústrojné a
neůstrojně,

mb) roztřídění ústrojných přírodnin na
živočichy a rostliny,

„0 další třídění živočichů j rostlin, 1a
př. rostliny semenné a výtrusné, semenné
na jednoděložné, dvouděložné a vícedě
ložné (nahosemenné) atd.

Tento postup vyhovuje dobře psycho
logicky a nepůsobí žákům značnějších

34

obtíží. Je otázka, jak daleko resp, lu
boko má systematika na 0 sené škole
pokračovat. Myslím, že by měla vá ye
kv přestati tam, kde je další n ční pří“
li$ odborné, bez vztahu k praktickým po
třebám, zkrátka. jen vědecké, neboť M
kolem obecné školy jest poskytovati vši
obecné vzdělání, vc kterém je přírodopis
pouze jednou složkou.

Znalost systematiky se velmi snadno
i zjišťuje testem. Již základ;

ní roztřídění přírodnin lehce a takřka
zábavně ©může procvičit učitel hrou:
jmenuje přírodniny a žáci odpovídají
„ústrojné, neústrojné«. Chyba sc trestá

procvičuje

povstáním. To je jednochichý —ústní
test. ,

, vw v , vwPodobně. při dalším třídění: učitel
imenuje rostliny. které žáci znají. a M
připisují »semenné, výtrusné«, případně
značkv za tato slova smluvené.

3. Pozorováním ořírodnin a pokusy 5
nimi odvozují se většinou ooučky morfo
logické a fysiologické a zapomínává se
na úkoly biologické, na př. v botanice:

Proč je divizna velkokvětá pokryta

Proč jsou sbaleny. mladé. třešňové
sty?

Proč ostřice svinují listy? Kdy tak
bd ,činí?

Proč má smolnička lepkavou lodyhu?
Testliže nabvté noznatky fysiologické a

morfologické vrcholí ve spořádanosti, v
soustavě, aby žáci nabyli uceleného ná
zoru o přírodě a vodítka pro další život,
pak obecné poznatky biologické připra
vulí žáky k pochopení přírodního dční,
A 150u přípravou do jisté míry i pro bio
lori člověka.

„Biologie je výchovně nejcennější část
přírodopisu| Bro svou otázku »Proč?«
Nutí žáka přemýšlet o pozorovaných je
vech, pátrat po jejich příčině, důvodu,
účelu. iologie nejlépe může vzbuditi
lásku k ořírodě, k jejímu bohatému 4
přece tak spořádanémy životu, biologic
nás nejlépe přesvědčuje o nekonečné
moudrosti všemohoucího Boha. stvořitele.
všech věcí Aazákonadárce všech jevů. «

4. Konečně žáci mají nabýti základ-:



ních poznatků o lidském téle a seznámiii
se s potřebnými zdravotními zásadami.

Proti tomuto bodu bylo dosud v přír)
dopise hřešeno a poučení o lidském těle
bylo tak minimální, že opravdu lépe
znah žáci tělo živočichů i rostlin, než
své vlastní. Bylo to zesměšňováno poj
kazem, zda žáby na př. se učí nejdříve
ve svých školách o lidech a pak teprve
o žabách, a tak nyní v nových osnovách
dostává se tělovědě i zdravovědě náleži
tého místa, a jest jen na sdělavatelích
podrobných osnov v jednotlivých okre
sech, aby z ořílišné horlivostí probrati
loho hodně o exotických zvířatech. ne
vvkázali tomuto oddílu méně místa, neí
mu pro jeho důležitost náleží.

Není pochyby, že pro přírodopis 1pří
rodozpyt se obieví nová učebnice podle
nových osnov, i rozličné příručky. Mě!v
bychom jedno přání: aby jejich autoři
měli aspoň tolik statečnosti a přímosti.
co dr. Nikolau ve své středoškolské u
čebnici zeměpisu. a také asnoň tolik tak
tu a úcty k přesvědčení rodičů. Aby se
totiž vypořádali s přežitkv a nseudově
deckými názory o vzniku druhů a o pů
vodu člověka. nebo. chtějí-li již merm-
mocí získávat ostruhy — pokrokovosn.
nechť klidně uvedou vedle sebe oba ná
zorv: svů' 1. katolické bez. jakéhobo'í
komentáře.

Snad na toto minimum zdvořilosti a
slušnosti mají katolíci našeho státu plné
právo jak svým počtem, tak svou stá
totvorností.

Bylo by -ještě mnoho námětů. které
přímo volají po zpracování: na př. školu
a ochrana přírodních památek. výstavkt
přírodnin. provagace přírodních pamá
tek, práce ve školních zahradách. mikro
skopování na škole obecné atd. Pro nc
dastatek místa probereme tvto náměty
příležitostně s Iiakavým svolením red
akc* ve slouoku Praktický učitel.

dPřejeme novým osnovám z přírodo
nisu, aby solnilv co si vytkly, a rozší
řily onravdu svými náměty a prací po
dle nich vedenou, lásku k přírodě, láskn
sv, Františka. Chudáčka Božího.

Duch nových osnov
Obecné poznámky.

Antonin Krejčíř. — Potřeba nových
osnov se živě cítila. Náš stát vznikl ze
dvou částí, jejichž právní a kulturní vý
voj do roku 1918 ubíral se různými ces
tami. Národnímu školství v novém státě
bylo třeba jednotného rámce a jednotné
a ovšem inové vnitřní náplně.

Bylo by obšírné zabývati se podrob
něji důkazy pro toto tvrzení. Postačí
snad jen připomenouti'tu okolnost, že
se v západní polovici našeho státu při
pínaly trojtřídní měšťanské školy k 5.
ročníku školy obecné, kdežto ve východ
ní polovici se řadilv čtyřtřídní něšťan
ské školy ke 4. ročníku školy obecné.

Když tedy o potřebě vydání nových
osnov nebylo a není sporu. nutno poo
hlédnouti se po tom, co mělo dáti auto
rům nových osnov. direktivu k. jejich
textaci.

I tato otázka bvla vyřešena celkem
bez obtíží. Vyplývá totiž ze samého ú
čelu osnov. Osnovy mají totiž dáti di
rektivu školní praxi a stanoviti tu nor
mu učiva, již má ten který stupeň zvlád
nouti. Ta míra učiva se nedá tak lehce
iednoznačně určit ani pokusem. ani spe
kulací. ani intuicí. Je zřejmé, že to mů
že býti ienom praxe, a to praxe nejlep
ší. neboť osnovy při vší reálnosti musejí
míti cílem normální stav školské práce
zvýšiti. Nejsou tedy podle R. Šimka pro
rokyněmi budoucí praxe. ale hlasatelka
mi skutečné praxe. Nemá býti jejich ú
čelem hledati nové, dosud neznámé ces
ty. ale uváděti školství na hotové a jisté
cesty. protože je školství příliš cenný
majetek národa a státu, aby se jím moh
lo experimentovati.

Te nyní otázkou, zda se nové osnovy
držely této direktivy.

Dr. Keprta o tom praví. že ano. Tu
žádanou nejlepší praxi prý poskytly re
formní školy a kromě toho prý bvla re
álnost jejich podrobena zkoušce ve zku
šebním období, a to ve všech školách re
publiky. Dr. Šimek zase tvrdí, že lze o
tom pochybovati. Lze mu přisvědčit, po
ukazuje-li ná to, že nejlepší praxe vlast

35



ně ani nebvla autorům známa. Pokus
ných škol obecných bylo příliš málo, aby
mohly dáti bezpečné direktivy. a osnovy
pro měšťanské školy byly vydány bez
zkušebního období. Historie jejich vzni
ku pak dává tušit, že se autoři nedrželi
příliš půdy reálnosti, a tím tvrzení dr.
Šimka nabývá ještě další opory. První
návrh osnov vvpracovala Reformní ko
mise za předsednictví dr. Příhody, kte
rý se sám přiznal, že osnovy »zarvly po
někud hlouběji«, a přáním jeho bylo, aby
»bvly osnovy ukazatelem pokroku«. —
Správnějším ovšem by bylo. aby stály na
reálné půdě současného stavu školství a
nebránily rozumnému pokreku ve vývoji
dalším. Říkává se, že nezáleží na tom.
kdo má první slovo. ale na tom. kdo má
slovo naslední. Tenkrát se toto pořekadlo
neosvědčilo.

V čem soočívala síla Příhodova?
1. Přinášel novotv. U nás se od někte

ré dohv vžilo nřesvědčení. že co je nové.
mus* býti lepší. a co je staré. musí býti
nmíí. a tak jen bvlo možné. že 16 sub
komisí. se 101 členem komise podlehlo

„Aamnta bludu.
2. Dovedl se opříti o vhodnou politic

kon situaci a není pochvbv. že by bvl
mohl orovésti svou. kdvbv ji byl mohl
provésti © ihned.. OJdálení © zoůsobilo
změnn.

Slahiny leho sročívaly v tom. že jeho
«ueesci nenadlehli teho odpůrcové | vě
dečtí — Uher a Chlup — ani nejvyšší
naše institire vědecké a ani odpůrcové
jeho političtí. a odted. se hlas odooru
zvedl 1 v mase učitelské. zeiména v or
ganisaci učitelstva měšť škol. Tím nro
buzen' bvli t. zv. experti a ze shoru. kfe
rý bv] s načátku jen veden. stal se shor.
který také snolurozhodoval.

"To všechno se pak projevilo na osno
vách zejména škol měšťanských. jejichž
konečná redakcen=m“la drážďila dr DYi.
hodu. který svou nelihost projevil člán
kem »Ano a ne nových osnov pro měšť.
školv« ve Školských reformách. Rozmr
zelosti a zklamání bvl by býval ušetřen.
kdvbv bv]l od. začátku jenom oředsedou
reformní komise a nikoli jeiím velite
lem, neboť by byl zvykl měnit své ná

36

zory a připouštět platnost názorů jiných.
Podle zpráv Keprtových o definitiv

ním znění nynějších osnov zůstaly tam:
1. návrhy odhlasované jednomyslně, a
9. návrhy odhlasované většinou hlasů, a
nestal prý se ani pokus prosadit tam,
byť i jen ve změněné formě, zásady a
ustanovení, proti nimž byl všeobecný
odpor. ,

Bylo by tedy velmi poučné čísti tu a
přirovnávati zatímní a definitivní znění
nových osnov, abychom mohli posoudit,
kolik s prvotního návrhu bylo sleveno.
Byla by to práce poněkud zdlouhavá, a
postačí nám, všimneme-li si poněkud
hlavních směrnic nových osnov. A tu
musíme přiznati, že zejména v osnovách
p1o becné školy zůstalo mnoho příhodov
„kého ducha, více než se na první po
hle:l zdá. nebo než by se dalo tušit po
tem jásoi: těch, kteří hned po publiko
vání oseov strouhali Příhodovi mrkvič
ku. takže se skoro divíme té jeho rozmr
zelosti a můžeme si ji vysvětlit leda tím,
že byl zvyklý do té doby prováděti své
plánv veze změny, bez zásahu jiných a
bez xompromisu, kdežto v tomto případě
těchto jušivých momentů nebyl zbaven.

Črávě obecné poznámky, které bývají
prohlašovány za největší nřednost no
vých osnov a jež jsou předmětem mého
referátu. projevují nejlépe stopy názorů
Přínodových.

Všimněme si jich podrobněji.
První odstavec Obecných poznámek

je nadepsán: Úkoly obecné školy. Osnovy
mají podle úvodního odstavce dáti jed
notný základ výchově a vyučování mlá
deže v obecných školách.

„Výchova. ač jest jmenována na prv
nímmístě. přichází v dalším dost zkrát
ka. Vyplývá to z názoru Příhodova, pro
jádřeného v Racionalisaci, že škola ne
má výchovu dětí zcela ve svých rukou
a že tedy nemůže za ni převzíti plnou
zodpovědnost. ale za výsledky vyučování
že ji nikdo zodpovědnosti zbaviti nemů
že. a to je ostatně pravda.

Výchova 1vvučování mají podle 0
snov spočivati na mravních zásadách o
becně uznaných — raději bych řekl —
platných, poněvadž nemravné zůstane



nemravným, i když to móda prohlásí za
mravné. Ale. to jen lak mimochodem.
Nikde však nenacházíme, které to zása
dy obecně uznané jsou. Marně po jejich
formulaci volal dr. Uher v Brně a na
vrhoval, aby naši filosofové tento jed
notný základ mravní výchovy poněkud
přesněji určili. Volání jeho zůstalo hla
sem volajícího na poušti.

Myslím. že pro učitelstvo nábožensky
orientované jsou těmi obecně uznanými
zásadami mravní ideje víry křesťanské,
vyložené jasně a zřetelně katechismem.

Teště čteme v osnovách dále o zu
šlechťování oitů při každé vhodné příle
žitosti. (0) výchově vůle tu nečteme ni

žití dá se soudit. že v duchu americkém
stačí pro výchovu charakteru míti vhod
né chování — behavor.

Poznámka o vedení k účelnému vyu
žití volného časn ie vhodná a časová.

Daleko výrazněji než z oddílu Obec
ných poznámek vvzírají názory Příhodo

vy z II. oddílu této části osnov. Mluví
se tu nejprve o činné škole.

Brzy po vylití osnov se v odborném tis
ku projevil názor, že novými osnovami
byla zavedena činná škola, a ovšem se
také hned se všech stran hlásili obětaví
pomocníci, kteří nabízeli své praktiky,
bez nichž si oni sami nedovedou předsta
vit činnou školu. Už jindy a dříve jsem
poukázal na to, čeho by bylo potřebí k
zavedení činné školy a dnes už 1 střízli
vější reformisté pochybují vážně o mož
nosti uskutečnit činnou školu za dneš
ních poměrů rázem. a všude. Na Štěstí
definitivní osnovy našly tu velmi vhodný
výraz pro činnou školu. Čteme v nich,
že »směřují k vytvoření činné (pracovní)
školv«.

To je plán docela sympatický. právě
tak jako to vysvětlení a určení slov pra
covní škola i odstaveček o tom, že idea
práce má pronikati veškeru školní vý
chovu a že žactvo má poznávati duchov
ní 1 mravní cenu práce. | "nkračování.

Krajinský odbor katol. učitelv
v Uh Brodě

koná 21. října 1934 slavnostní schůvi u
mříležitosti 10letého trvání odboru. Promlu
ví rředseda Říš. svazu poslanec Josei Vi
čánek. Na programu budou také čísla zpěv
ní a hudební. Bude pozvána také katol. ve
řejnost. Členstvo z Valašsko-Kloboucka při
jede také v nlném počtu, Těšíme se, že ú
čast bude úplná. — Předseda. .
Učitelským hospitantům a praktikantůml!

Výbor Zemského spolku katol. učitelstva
v zemi Moravskoslezské se unesl. že učitel
ští hospitanti a praktikanti mohou se státi
členy našeho srolku. Příspěvky platiti za
tím nebudou. Věstník, když o něj požádají,
budou dostávati za studentskou cenu (8 Kč
ročně) pokud se nestanou čekateli. Žádáme
odbory, aby ve svém okolí upozornily hos
pitanty a uraktikanty na toto rozhodnutí a
pro členství ve spolku je získaly.

Krajinský odbor čes. učitel. katol. v Uher
ském Brodě. První schůze po nrázdninách.
která byla konána dne 23. září 1934v Lido
vém domě v Uh. Brodě, byla velmi pěkné
navštívena. Předseda kol. Jan Jančařík, od

borný učitel v Uh. Brodě, schůzi zahájil a
přivanal nové čleav. Jsou to: kol. Ant. Šu
ranský z Bůnova, který se omluvil. pak pří
tomní: kol. Frant. Haluziková — Suchá
Loz. Lidm. Kuželová — Žítková, Frant.
Tomková — Doubravy. Zvláště přivital kol.
Ant. Slezáčka. býv. cvič. učitele ve sv. Janě
pod Skalou. tajemníka kursů katol. učitel
stva. našeho člena, který nýní opět působí
v Nivnici. Předseda učinil též pietní vzpo
minku na zemř. p. Ph. Dr. Jar. Hrubana.
Pak vyřízeny přípisy. Zvláště mile působil
přípis p. okr. škol. inspekora Julia Šobra,
který se timto přípisem s námi loučí při
svém odchodu do pense. Kol. Jančařík vel
mi vřele ocenil práci p. inspektora, zvláště
jeho láaku k učitelstvu. Přál mu pevného
zdraví. aby užil odpoč.nku. který ovšem u
p. inspektora nebude odpočinkem. nýbrž bu
de vyplněn další iniensivní praci vědec
kou. Dále oznámil kol. předseda, že v me
děli dne 21. řijna 1934bude slavnostní schů
ze na oslavu 1Oletého trvání mašeho (%Mdha
ru. Nastínil též krátce program: O půl 8.
hod. mše sv. ve far. chrámu Páně se snolač
ným sv. přijímáním, o půl 9. hod. společná
snídaně. O 9. hod. slavnostní schůze. Refe
rent: Říšský předseda katol. učitel., posla
nec kol. Jos.- Vičánek. — Pak měl před

37



nášku kol. Jar. Šebestik ze. Strání.)
kreslení dle nových osnov ve 3, Sk. roce«.
Poutavž probral a ukázkami doprovodil roz
vrh kreslení na celý škol. rok. Bude v po
dobných přednáškách pokračovati. Reterůt
kol. Jamčařika »O pracovních methodách«bude až příště. Po ukončení schůze cvičen
sborový zpěv za řízení kol. Fr. Voselky.
Veškeré své členstvo a celou katol. veřejnost
upozorňujeme ja slavnostní veřejnou schů
zi dne 21. října 1934.

Schůze Krajin. odboru SKU novoměst
ského okresu byla 20, září 1934 ve Městě
Žďáře. Přehled: 1. Výchova v duchu nábo
ženském a národním (Fr. Pospišil). 2. O
zkušenostech, ziskaných při vyučování čte
mí a psaní dle nového Komárvkova slabiká
ře »Pramen«, zavedeného na obecné škole
v Městě Žďáře 1933—3+ Knížka se osvždči
ia. Všechny děti 1. škol. roku se za rok na
učily číst a psát. a čtenému rozumět. Nízká
cena (3 Kč) umožňuje. že nechybi žádnému
ditěti slabikář, což je též podmínkou zdaru
při stavění základů. (Fr. Hentechl). X rofe

ws.Uzávěrka 4. čísla jest 9. října 1934.
Svatováclavský měsíc Charity. S povole

ním Zemského úřadu v Brně a vřelým dou
vojučením neid. arcibiskupské ©konsistoře
vypsal Svaz Charity v Olomouci plodinnové
i peněžní sbírky v celé arcidiecési. Sbírky
týte mají poskytnouti finančních prostřed
ku dobročinným ústavům pro vydržování
mrzátků. sirotků. slabomyslných a j. ne
šťastných chovanců, na které organisovaná
Charita jen v zemi Moravskoslezské vyna

ráru připojil přednášející velmí COME. ě
znůmky o vyučování mluvnici A tl vy
su ve 2—5. Sk. roce. 3, Šimkova metiowst
při vyučování počtům. (IT.Hentsoli) on
mavý výklad dal podnět ik žádosti mla ) eh
členů o hospitaci při vyučování zkušené 16
praktika v příhodnou dobu, S povděkem
přijato pozvání k prohlídce žďárské obecné
úkoly. k Speiupráce s OrKanpsacemnkat.
mládeže. (Ir. Mužátko). Schváleno tlumočiti
nřání, aby se nepříštily síly vydaví 1
nimnohakatol. orgunisačních Časopisu. Nechi
se sloučí vše, co je obsahem příbuzné! Zis
káme informativně i hospodářsky. Ne mno
ho. ale mnohé! Úsporná opatření zasáhlu ci
telně všechno členstvo. 5. Vzalo na vědomí,
že byly vyplaceny příspěvky: 100 Kč pre
zájezd pedagogických pracovníků na okres,
120 -Kč na knihy pro tajemníka. Všechny
referáty vyvolaly čilou debalu, takže se 10
Šime mňapříští schůzi. jež bude 3. listopadu
1. r. v Novém Městě na Mor. Zvláštního no
zvání nikdo nedostane. Členy obvodů sou
sedních rádi uvidíme.

MENI-RADY
kladá ručně přes JI%mil. kč. Pomozte vši
eli tomuto dilu milzaněné lasky svymi ii
iGdierv,Kkrerémož onvaděti 1 fan
Jřadum. Přes 150.000potřebných osob svě
řeno bylo péči Charity v uplynulém roce,
Čes 310 ješte V 13 VZeŘÍCe1 ZÍTN O.
dobi vzroste. Pomáhejte nám vo skutcích
tělesného i duchovního milosrdenství ať již
nenězi nebo plodinami a j. naturalicini, za
něž vám již předem »Pán Bůh zaplať«a vo
kuSvaz Charity v Koma.

Rodiče a škola. Vydirvá Státní nakladatel
ství v Praze II.. Ostrovní ul. Ročně 10 čí
sel za 10 Kč. Časopis slouží styku školy 8
rodiči a rodinami a informuje celkem n+
stranně.

Těznopisné listy. (4. ročník. | Vycház *í
měsíčně od září do června. Předplatné 9
Kč ročně. Adrninistrace je v Praze-Kašířích,
Cibulka 378.

Kursy českého, německého a francouzské
ho těsnopisu podle sest. Mikulikovy-tHlerou
tovy i Gabelsbergovy zahájí 1. října První
pražský svolek | stenografu | českosloven
ských. Vyučuje se v městském dívčím reál.
gvmnasiu Charlotiy G. Masarvikové v Pra
ze I.. Dušní 19. Prospekt na požádání zašle
správa kursů v Praze-Košířích, Cibulka 378.
"Téžpísemné kursy děsnopisu na dálku.

Loutkářský časopís »Naše (loutky« mii
náší články technické i teoretické, Joutko

38

vé hry. veselé výstupy, kabaretní seénky,
proslovy, «loslovv, hudební přílohy. kritiky
i ocenění her a mnoho jiného. Roční před
platné i s poštovným čini 12 Kč, jednotlivé
číslo Kč 150, Na skladě u všech knihkupců
mebo přímo v makladalelství A. Můnzberg,
Praha XI.. Chodská 14. Doporučujeme!

Kalendář Katolík na rok 1935 za 6 Kč
Expednje vydavatelstvo kalení Kato
lík v Brně, Jesuilská ul. 9-11. Doporučujeme.

F. J. Boudreaux S, J., Ani oko nevidělo.
Přeložily a vydaly sestry Neposkvrněného
Početí Panny Marie, Přerov, Šiřava 7 Cena
neudána. Krásná kniha náboženských roz
jímání, která zasluhuje hojného rozšíření
zejména, mezi inteligencí. E 'ora. Měsíčník nášich děvčat, Př atnté
na celý rok (10 čísel) 16 Kč. Nakladatojnní
J. R. Vilímek, Praha TI..Spálená ul. čís 13



Karel Kolísek, Konnersreuth. Suižená 12
wa pro katol. učitele a učitelky, 6 Kč. Za
sllá autor: K. Kolisek, cin. superior, Bino,
Falkenste.nerova 44 Skvělá apolosie Kon
mensreuthu s 1onoha doklady. Vřele dopo
ručujeine,

Hrdínná píseň sv. Václava není ještě ce
le vyzpívána. V vlné míře a ve velkém báš
nickém posvěcení opěvuje velikost sv. Va
clava | básník Fr.. Večeřa-Střižovský ve
Svatém Gráli. Sv. Václav mení jen český
hrdina a český světec, nýbrž je svělcem a
hrdinou celé křesťanské Ivropy, když, jak
básník zdůrazňuje, je poslednímu ryt.řežn
sv. Uralu. Dejte Večerovu knihu Číst kaio
lické mládeži, povzbudnée jeji náboženskou
Lorlivost i vlastenecké uvědoraění. Knihu
o 410 str. šslojí pouze 15 Kč a vydala ji Ma
tice cvr:lometodějská v Olomouci, Wilsono
vo ná. 16.

Vydavatelský nrogram Laichterova na
kladatelství 1934-1935.. komplexy začátkejn
řitua: Homerova ilias v básnickém pře
kladu Oltnara Vaňourného, Platon, Obrana
Sokrata s dialogy IZuthvfron a Kritonv pře
kladu Fr, Novotného. Jan Máchal, Veic:
spisovatelé ruští a ukrajinští, | Literárnoe
historické podobizny. Otakar Vočadlo, Sou
časná hleravařa S OjUvalí sičtlu. UL 43
lení piezidlente W-dsona oo velkou husu
dálskou krisi. — Středem naší práce bude
obnovení velikého zodníku českého déejepi
soctví, monumentálních Českých dějin. Za
čátkem října zahájí Josef Šusta za redak::
univ. prof. dra K. Krofty jejich pokračová
ní dlitem »Noutmrak Přemyslovců a jejich
dědictvi«, — Obnovení výtvarnické sbírky
Umění Maxe Dvořáka, v cizině proslulého a
U nás dosti nedocenčneiů
moderní umělecko-historioké školy, který
moložil základ k novému spojímání dějin
umění. — Ovidiovy Proměny (Metamorfosyj
v básnickém překladu W. Sticbitze. — Le
onhard Ragas. Od Ježíše k Marxovi, od
Marxe k Ježíšovi. Wilhelm Feldman, Sou
časná literatura polská v úpravě, překladu
a s doplňky univ. prof. Jiřího Horáka. —
V. Zelinka, Svět pohádek. — Fasimanohiey
sa, Indián v mládí. — Němirovič Dančenko,

Letka Rudokop. s obrázky Prokopa Laichera.
Padesát lidových i umělých nisní dvoj

i trojhlasných pro střed. a měšťanské ško
lv je nová sbírka písní osvědčených sk+A
datelů Pel. Zrna a Ed. Nováka, kterou VY
dal právě hudební závod A. Neubert v Pra
ze. (9 Kč.) Písně seřaděny jsou tak, aby
svým Dostupem' připravily žáka pro sboři
vý zpěv vicehlasý. Zvláště na středních a
měšťanských školách bude vítanou pomůc
kou, ztercu vřele doporučujeme žactvu. Pů
sobi pěkně svým čistým tiskem a přehled
non úpravou partiturovou.

Kroniku význačných událostí minulého
roku v obrazích najdete v kalendářích Ma

luce cyrilometodějské. Množství a pečli
vÝJLODVOVEŇEHUau SibapoVVHiKajcíKalen
úure Malice CM, Inaij většinu puvoduici
obrazu. Kalenlaře Matice CM. vycházejí v
J Gruzích a 10: Poutník. svaltonostynssý,
Siwáž Moravy u (Posel Apostolátu, brož. GKč,
vaz. J Kč. Velký kaleudář Mat.ce CM vrež.
13 Kč. Cyriloraetodejšska rodina brož 18 Kč,
váz 20 Kč. Exveduje Mat.ce cyriiometuděj
sků v Olomouci, Wilsonovo nárů. 16.

Frvní Seznam standardisovaných pomů
cek komisí STAKO, komise pro stamlardi
sací učebných | pomůcek při Jnin, skol. a
nár. osvely v Praze vydala u stát. naklad.
v Praze První seznam přirodovědeckých
votnucek pro nár. školy, standardisovaných
v obdobi 1931. až 1933. Prodává se za 350
kč. Je to malá knižka, ale velmi obsažní.
Je určena. pro. národní skoly, pro mistií
skolni rady a pro výrobce učebných pornu
cex. Z nřipojených vřikladů nejlépe vy
Svitne, jakých výhod. skytá První seznam
STAKU školám. Má-ii se ve školní novu
stavbě | zařídit. přírodovědecká pracovna,
dopíše | Mmisníškolní rada nebo ředitelství
školv úřední cestou komisi STAKO (Pralh
Dcivice 618i: „Pošlete nám STAKO L la, L
1b a L 3, a dostaneie obratem za pou
hých 34 Kč do podrobnosti "ropracovaný
plán přírodovědecké laboratoře pro iněší.
školy, plán rozvedení elektr,. proudu, vš
nracovního stolku pro žactvo i s přesnými
popisy. Kdvby si to vyžádala mistní školní
rada od architekta, stálo by ji to přes ti
sic korun, a sotva by to vyhovovalo. Napí
se-li správa školy: »Pošlete nám STAKO
L2. dostane za 5 kč plán a popis pracov
ny pro obecné školy. Chce-li si škola upra
vit podle seznamu starou sbírku, dá Si Do
dle nlánu upravit skříň a koupí si u Stát.
nakladatelství v Praze štítky. Komise po
muckami neobchoduje. Proto objednávejte
pomůcky jen u výrobců neb v odborných
obchodech. Ukolem komise je, aby jednak
vyřešila. jednak uzpůsobila přírodovědecké
pomůcky funkci'onálně dnešním metodic
kým potřebám. aby podpořila domácí vý
robu a starala se o jejich zlevnění. Ško
lám i výrobcům udíli odborné radv zcela
zdarma. Teprve nyní bude jze zavésti pra
covní. metody podle nových Normálních
osnov, kde jsou k tomu i ostatní příznivé
podmínky a kde jsou obce neb jiné kor
porace ochotny podpořit reformu toho dru
hu penězi.

Pražské Jezulátko. Svaz katol. esperan
tistů vypsal soutěž v mezinárodních časo
pisech esperantnských o tom, jaké úctě ss
těší Pražské Jezulátko v ožzině. Sottož hy
Ja velmi četně obeslána a z toho. že cehv
získali misionáři z Indie. Jižní Aineriky,
Španělska. je vidět opravdovou úctu k
pražskému Jezulátku. Sekretariát katol. es
perantistů je Praha XVIII. Běhounsků
ul. 180.

39



POZOR! časopisy.které docházejíTBA rz onw „ strážný, Apoštolát svatého prů ithočje. Archa, Argus, Československý ornitioMáte půjčku práce ? S átelCín,DieFamilie,Dětský
(Nynější svět, cho z Afriky,EvrovskýS atotie:
M DDT or o mKBA NENÍ ARO káamisoKtčtymládí,Loco ngolen, 1499
asi 887/) ných1009/4?Koupite-liodnástento er ny P odaj, Natezvetelpol

ski, Náš domov, Naše omladina, Na hlubi
nu. Naše práce. Nový národ. Obecná skola,
Orel, Ocstereichische pádagogische Warte.
Přehled, Radost. Rodiče a škola, Rozhlas,
Slovinský učitel. Skola měšťanská, , Sera

-finský prapor, Stavovská reforma, Tésno
pisné listy, Věstník čsl. nrofesorů, Věstník
čes, salesiánského díla, Věstník pedagogic
ký, Věstník jednoty duchovenstva, Věstník
ÚSJU, Věstník lisv zaměst. svazů, Vychova
telské listy, Vinice Páně, Záhorská kronika.
Zprávy katol. šk. rady na Slovensku, Zprit
vy z Bubenče. Život.

K vyučování dějepisu používejte Struč
né dějiny Národa českého, vydané
p. odb. učit. Fr. Hanzelkou. Cena4 Kč.
Zasílá knihkupectví Společenské tiskárny

krásný psací stroj, dokonalé konstruk- V Přerově. X
ce a prvotřídního materiálu, nedostižný X

prevezmeme ji Kupujte
ve výkonu,

od vás jako platbu |ďdormáciačeské výrobkyza plných 100% nn) 7
Mimo m velmivýhodné NÁRODNÍHO PODNIKU
splátky. Naše nabidkaplet zatím dokonce listopadu t r. Využijtepřileži- < .
tosti, upozorněte své známé. TUŽKY: č. 17 NÁRODNÍ PODNIK „MAROLD“

ZASTUPITELSTVÍ STROJŮ MIRSA-IDEÁL| |NKOUST A TUŠ „ORLOV“.
PŘEROV, MASARYKOVO N. 16

TEMPER
továrna dobrých výrobků za levnou cenu

Výhradní výroba a prodej:

»M A LÝ K AT Oo LÍ K« Kamna »„Fenoma,železošamo
tová, stáložármá. Kamna „Terno“
kachlová, systém,Fenom“.Sporá

Katechetům a učilelům katolického
náboženství doporučujem příručku

= 0.: .. . , ky ,„Fenom“, železné, pro d 
Cena 2 Kč, při větších objednáv- nost i proústř.otop bytů. Sbe.
kách Kč 150. - Zasilá obratem: ráky Fenom-Grandpro restau

race. Vany ,Pelikán',universální
skříňové pro všechny druhy lázní.

Praha li. - Václavské náměstí 33
Školám a pp. učitelům cenné výhody!

KNIHKUPECTVÍSPOLEČENSKÉ
KNIHTISKÁRNY V PŘEROVĚ

Vychází dvakrát měsíčněkromě prázdnin.Vedoucí redaktor Fr. Hanzelka, odbor. uč. v Hodslavicich. O
aktor VojtěchHlaváčka,odbor. uč. v Přerově,Administrace a expedice -v Přerově, Masarykovo nám. 16Rosa ed.
platné 25 Kč. Číslo účtu poštov. spořitelnyv fraze Zo. Portu Říšský vaz dnackého učitelstva sl. v Praze Tiskemčenské tiskárny v Přerově, Novinová sazba povolena výnosem poštovního ředitelství v Brně č. 75,717- 1
Společens y Kdo si ponechá 2 čísla, je považován za odběratele. ? J11-VL 30. IX. 1926,



V PŘEROVÉ 15. ŘÍJNA 1934 ROČ. XIII. ČÍS. 4.

Láska k vlasti

1 letošní 28. říjen nebude dnem
krásné vzpomínky na začátek našt
samostatnosti, ale zároveň dnem
vážných a Opravdových úvah 0
zajišlění Lohotostálu. Naše gene
race nebudou brunbni, které tak
lo uvažuji. Tisicileli už stejná 0
tázka a starost visela našim před
kům na rtech. A bo tisicileti byla
vždy nalezena správná cesta. aby
dědictví otců bylo zachováno.

Jsme nárédem celkem střízli
vým a zvlášlé ve věcech vlasti až
přiliš střizltvým. © Naše nadšeni
netrvá dlouho, brzo se vybije a ži
Jeme obět všední den, proslý, 0
byčejný všední den. Stydime se
za své city a lento stud je často
nebezpečný| mladšímu pokolení.
Mladi nemohou žili jen z rozumo
vých úvah, potřebují citového pro
niknuli.

Citem, který byl u nás bo ně
kolik let neznám, je láska k vlasti.
Ta láska. jak ji rozuměli budile
lé, zabadli vlastenci a všichni ti,
kteří přibravovali cestu národní
svobodě. Bez ozdob, bez přikras:
brostěláskak vlasti.

Zdá se nám, že přikazem letoš
ního národního svátku by mělo
býti: tuto lásku k vlasti vštipil
mladým, brotože nám není ničeho
jiného lak potřebí, jako idealis
mu.

pan biskub českobudějovický

dr. Šimon Bárta

dovrší 27.říjnasedmdesát let požehnaného života.
Katolické učitelstvo, jemuž je Jeho Milost upřím
ným přítelem, vzpomíná jeho velikých zásluh
o katolické školství a vyprošuje vzácnému jubi
lantovi oddaně hojně Božího požehnání, síly a
pevného zdraví do dalších let práce pro rozkvět

katolictví v našich zemích.



KALEIDOSKOP
Padlí v míru a za mír.

Nejen válka, ale i mír má své
hrdiny a oběti. Hrdiny tím tragič
tější, čím větší bylo jejich úsilí, A
tento rok zeiména fronta mírová
Po celém světě doznává ztrát, kte
ré bude těžko nahraditi a které vě:
míru bude znova a bolestně želeti.
Cesta krále Alexandra do Francie
byla opravdu jakousi křížovou vý
pravou za mírem. Porady, jež tu
mělv býti. měly spojiti úžeji Fran
cii a Italii v mírové myšlence a Ju
aoslavie nastupovala cestu ze všech
nejkrásnější: přinésti této věci se
své strany vše. čeho bude bez újmy
její státní swrerenity třeba. Na této
cestě zahynul její král a zahynul
také jiný nadšený bojovnik za mír,
francouzský | ministr zahraniční
Barthou. Bylo řečeno. že náš národ
ztratil své dva přátele. Naše bolest
jest tedy bolesti Jugoslavie a Fran
cie jaksi nejbližší, nejsrdečnější.
Poiila nás společná věc. ale kramě
toho ještě i pevné a věrné přátel
ství. tolikrát dosvědčené a tolikrát
znova a znova připomenuté. Jest
zvláštním osudem | Prozřetelnosti,
že patříce na tyto dva veliké mrtvé,
znova si připomínáme místo, kam
jsme byli vůlí Boží postaveni: do
tábora těch, kteří chtějí mír a po
koj. A v této vzpomínce jest záro
veň pro nás nový zájvazek. abychom
neustávali, ale v duchu zemřelých
obětí pracovali dále k tomuto cíli,
jak po nás ostatně žádá naše křes
fťapské přesvědčení.

Akademický týden.

Letošní akademický týden v Pra
ze konaný byl po mnohé stránce
lenší. než Joňský. Je natrný pokrok
v organisaci vnější i vnitřní. Před
nášky bvly vysoké úrovně a ně
které z nich zrovna strhovaly. Pro
orlentaci ve vědeckých disciplinách
a k bvoznánísurávných názorů ka
tollckých bylo vykonáno mnoho.
Také umělecká část byla prvotříd
ní. zeiména vystoupení akademiků
Moravana. Pořadatelé týdne, olo
moučtí dominikáni, známí nám z
kursů. i jejích přátelé v Praze, za
slouží díků. Akademický týden byl
navštíven četně 1 učitelstvem a
doufáme. že leho účast příště bude
Ještě větší. I tento podník má pro
nák význam dalekosáhlý.

42

Sjednocení učitelstva
bd. — Učitelské časopisy isou v poslední době

plny článků o sjednocení učitelstva. Také na
schůzích učitelských a shromážděních se o sjed
nocení mluví. Pokud pak můžeme pozorovat V
celku, jest učitelstvo pro to, aby mělo jednotnou
organisaci. Přesto však sjednocovací snahy ne
potkávají se s takovým zdarem, abychom mohli
říci, že jednotná učitelská organisace Je přede
dveřmi. ,

V čem to vězí? Zdá se, že jsou tu osobní spo
ry. Jak už to bývá, je mnoho vůdců a každý chce
míti, když ne více, aspoň stádečko, které by mohl
vésti. Pak není divu, že hlas lidu jest jen hlasem
volajícího na poušti.

I když ovšem připustíme tuto okolnost, budiž
nám dovoleno říci, že za hlavní překážku orga
nisačního sjednocení pokládáme nedostatek ide
ového základu. Socialismus nebo jak ještě jinak
bychom mohli nazvat ideologii valné části uči
telstva, se ukazuje slabým sjednocovacím | pro
středkem. A jakmile není něčeho pevného, kolem
čeho by bylo možno seskupit všecko učitelstvo,
te každá snaha po sjednocení marná. Idea sta
vovská je dávno již mrtvá a netáhne nebo spíše
ještě způsobila v učitelstvu nové tříštění.

Otázka učitelského sjednocení není ani nám
Ibosteiná. protože se dovedeme podívat přes stra
nické zákonv poněkud dále, ale to, co se dnes
děic. nedává ani v neimenším záruky, že bude

Z“ v v .
něčeho dosaženo. Věc je nochybená v základě a
kdvby i nakrásně staří odešli, nezmění-li se ideo
logie učitelstva, zůstanou —všecky sjednocovací
snahy marné

SLOUPEK MLADYCH
Vytrvejte!

Dostáváme stále dopisy mladých učitelů, keři
se radostně hlásí k bráci a statečně se holoví k
boji. Takové dojnsy jistě botěší. Ísou nám záru
kou, že skulečně máme mladým co říci a že tito
také rozumějí a přemýšlejí. Šlo ném vždy o lo
abychom mladého učitele naučili přemýšlet a
abychom mu ukázali, kde je pravda Naše vítěz

ství záleží v získání mladých duší 9„UŽ broOlo si zase ničeho vrou něji rej

než abymladí vytrvali v této hrdinov (Dobaje
taková, že skutečně žádá hrdin, Hrdin ne jen "bro



len určilý okamžik, ale stále. Hrdin bevných a
statečných. Mlaďdi přátelé, vytrvat!

Každé vaše slovo jest nám potěchou a zárukou,
že naše práce je dobrá! Nuže, kupředu a stále ve
jménu Páně!

PRO A PROTI

Na nových cestách

Jediná brý cesta, kam dnes vývoj miři:
ve školách být musi olidštů inženýři«.

Žáčky brý je nutno přesně vyměřili,
'éky bro jich rozvoj řádně ověřiti.

S Příhodou prý o nich pracuje sbor lidi,
kleři v každém žáčku pacienta vidí.

Ale naši kluci, zdrávi jsou jak ryby —
cbal jim medicinky hřích je bezpochyby.

Kam Hi,co je za nemocné mají, patři,
určiti by měli bání psychiatři.

Puntík.

Slabý lék

předpisuje našemu churavému pokroku sta
rosta ČOU, Wimmer, když doporučuje podporu
Volné myšlenky ve snaze po dalším vzdělání dětí
bez vyznání, aby prý zamezil vzrůst klerikálních
škol a počtu členstva klerikálních učitelských or
ganisací a Orla. fe s podivem, že vyznavači po
kroku a dogmatu o neustálém vývoji, nemohou
se nikterak smířit s opravdovým pokrokem a vý
vojem. Nemůže býti zajisté sporu o tom, že i
všechny tyto instituce mají v sobě schopnost vý
voje, a opravdu pokrokový člověk by měl míti
radost, že i na nich se osvědčuje jeho dogma:
zákon věčného vývoje a pokroku. -n

Nečekanou odměnu

vyplatil Věstník ČOS pokrokovým kolegům za
horlivou a někdy až přehorlivou práci pro Soko
Ja. Pochybuje totiž dokonce o tom, že by bylo u
čitelstvo živel přísně národní, a vytýká mu, že
z osobního prospěchu, aby se zalíbilo nové vrch

Výchovný význam Slovenska.

Po převratu byly veliké stížnosti
do působení českých pokrokových
učitelů na Slovensku. Věříme, že
oprávněné, neboť pavěda je vždy

hých případech byla to malá odol
nost slovenských katolíků, kteří ja
ko by ztratili víru v mohutnou pů
sobivost pravého náboženství a tak
místo co měli asimilovati českou
menšinu, buď podléhali jejímu po
krokářství, nebo naříkali. Po letech
terrve si Slováci uvědomili svou
sílu a situace se začínala měniti.
Dokladem ie pěkný příběh. Učitel
z čech, jen matrikový katolík, 0
ženil se s dívkou z nábožensky ú
rině netečné rodiy, sokolkou. Od
stěhovali se na Slovensko. Za rok
psala dceruška domů, jak chodí s
mužem do kostela, jak se Jim tam
líbí a prosila maminku, nemohla-li

by jí poslati růženec. Maminkaale
sousedky jí ochotně růženec nro
mladou paní učitelcvou ©darovaly.
Malý důkaz, jak ohromný výchov
ný vliv by mohli míti slovenští ka
tolíci na cxponované Čechy, kdyby
si uvědomili sílu katolické univer
sality. Kd.

Svatý Otec k německé mládeži.

K zástupcům katolických svazů
mládeže z Německa promluvil Sva
tý Otec: Jednejte mulžně a uvažujte
oratrně. Musíte býti silni ne pro
vlastní věc. ale pro věc Boží. Kaž
dý se musí postaviti do služeb Bo
žích a nikdy ne do služeb nepřátel
Všemohoucího, i tehdy, je-li to sebe
těžší.

Distinkční odznaky italského
učitelstva.

Podle nařízení Mussoliniho mu
se'í býti státní zaměstnanci v Italii
označeni ve službě a pokud lze i
-mimo službu distinkčními odznaky.
Učitelstvo dosud těchto odznaků ne
mělo. Ministerstvo školství připra
vue již odznaky 1 pro učitelstvo.
Odznaky jsou čtvercové a kruhové.
Čtvercové isou určeny TITOpaers0
nál školský. kruhové pmro úřed
nictvo. Základní barva odznaků bu
de modrá. rozeznávací značky zla
tě. K odznaku natří také zlatý lik
torský svazek.

43



V

PRAKTICKÝ UCITEL

Malování štětcem.

Až žáci dovedou své představy a
vidění věci zobrazovat tužkou „Aa
pastelkami, přikročímek malování
štětcem (asi v 5. škol roce). Tech
nika tato je mnohem těžší než před
chozí, neboť žáci si zvykají na zo
brazování "lochou a v odhadování
barev v tónu a intensitě,

Dříve než nřikročíme k vlastní
práci, seznámíme žáky s barvami
a iejich odstíny, naučíme je mícha
ti barvy a vyložíme jim harmonii
barev. .

Nejdůležitější je však správné
zacházení se štětcem.

Jak pracujeme se štětcem a bar
vami?

a) Štětec musí býti vždy naplně
ný. nikdy suchý — polosuchý.

b) Podložka musí ležet — mírný
sklon.

c) Barva musí stékati.
d) Barva nesmí tvořiti skvrny.
e) Pokládeime jedním směrem.
Druhy zobrazovací techniky

štětcem:
1. Skutečné malování.
2. Kolorování.
3. Siluetování,
O skutečném malování. mluvíme

tenkrát. když nracujeme bez jaké
hokoli předkreslování tužkou.

Pokládáme-li barvou kresbu, pro
vedenou tužkou, ahlem nebo pe
rem, mluvíme o kolorování.

Siluetovárí je vystižení tvaru
známých předmětů (nádobí, ovoce,
listí) plochou přímo štětcem.

Na nižším stupni kreslíme obrysy
a to buď tužkou, redisovým pe
rem různých šířek, nebo barevnou
tužkou. Také tenkým štětcem mož
no kreslit obrysy.

Teprve nmozději přistoupíme ke
kolorování. Stanislav Vašut.

Neučíte se pro známku.

Každý dělník očekává odplatu za
svou práci. Dítě též a jeho odmě
nou je známka, Proč je nepovzbu
zovati tím, že noukážeme na lepší
známku? Výklad,že se učíme pro
život. je příliš abstraktní, odměna
za námahu je zatím nedostižitelna
a proto nenutí ani nepovzbuzuje k
Intensivnější práci. Známka je od
měna okamžitá, nic neslibující, ale
dávající,

44

( pod rudými prapory:nosti (soc. Pe : "c si tak přejeý en proto, žCoho prý se dělá | Že se

ooektor. Není to od ČOS hezké že er Ne
vděčná. Nevděk nemůžeme nikdy ov t a
musímepřipustitpravdu,že Oh kdo lo
touží po panském úsměvu, i mnoho ěch, Kdo
bojí panské nelibosti, hledá útočiště pod s nee hou
silných organisací a projevuje zvláštní píli ve
stranách, které dodávají ministry vyučování. -n

dem), stanulo

Spravedlnost nebo dokonce „polit klíč?“

Podle ČČOU je ze 195 inspektorů v ČSR 56
sociálních demokratů, 53 republikánů, 26 nár.
demokratů, 10 nár. socialistů, 45 bezbarvých a
5 lidovců. Bez poznámky. -n

O tom cestování

Cestovat po republice se snadně získanými ča
sopisy a knihami je lehké, hůře je Časopisy a kni
hu kupovat!

Státní nakladatelství zná jen pokrokové
učitelstvo?

V těchto dnech bylo Státním nakladatelstvím
rozesláno výslovně účastníkům konference v Št.
Teplicích zdarma po jednom svazku Denního zá
znamu pro správu školy a po jednom svazku z
knihovny ©Osnovy a praxe a Knihovny rodičů.
Když Státní nakladatelství může věnovat každé
mu brožury v ceně nejméně 10 Kč, s poštovným
2.10 Kč. jsme zvědaví, zda účastníci kursu ná
chodského také něco dostanou. Či katol. učitel
stvo nekupuje ve Státním nakladatelství anebo
pro tento úřad neplatí demokracie? ©

Profesoři žádají zrušení instit. aspirantů

Ústřední spolek čs. profesorů pojednal o aspi
rantech na středních školách. Usňesl se na resolu

ci, která ukazuje, že postavení aspirantů je po
stránce právní 1 hmotné tak ubohé, že aspiranti
jsou předmětem soucitu nejen svých kolegů, ale 1
celé veřejnosti, Proto Ústř. spolek čsl. profesorů
žádá naléhavě, aby instituce profesorů aspirantů
byla ihned zrušena, protože stejně odporuje i plat
nýmzákonům. Kromě toho i jiné 'organisace se za
sazuií o zrušení aspirantů a výsledkem asi bu
de, že nařízení o aspirantech bude změněno.



Svatováclavská schůzka katol. učitelstva
v Praze

stala se milým shromážděním kursistů, V so
botu 29. září konaly se porady přípravného vý
boru Prázdninových kursů. Přítomní předseda
Říš. svazu posl. |. Vičánek, prof. dr. Závadský,
red. Fr. Hanzelka, R. Kudělka, R. Hlava, M. Šny
rvch a V. Paroubek. Předsedal [. Kuncek. Pro
jednán V. kurs v Náchodě a učiněny disposice
pro kurs VI. v Užhorodě. O půl 20. hodině zaha
iuic promluvou P. Dr. Závadský adoraci ve Sva
továclavské kapli, místa, odkudž každoročně Čer
páme posilu pro přípravné práce kursovní. S hlu
bokým náboženským dojmem opouštěli jsme sva
tyni. Po srdečné besedě se účastníci rozešli. V ne
dělh 30. září celebroval vldp. Dr. Závadský mši
sv. na hrobě sv. Tana Nepomuckého. 35 účastní
ků schůzkv přistoupilo ke stolu Páně. Následo
valo společné shromáždění. V úvodním proslovu
zmínil se předsedající |. Kuncek o náchodském
kurse. vvtkl směrnice, kterými se ubíral. cíl. je
hož dosáhl a poukázal na hojnou odezvu v Ná
chodě 1 okolí. Isme aktivní složkou | Katolické

porozuměním. Kursy se stávají vpravdě apoštolá
tem katolicismu a lidu ukazují. že jsou ještě v ná
rodě vychovatelé křesťanského přesvědčení. Každý
kursista stává se apoštolem této myšlenkv. Členo
vé přípravného výboru přednesl referáty o V. a
VT. kurse. V čilé debatě vvslovena přání. abv do
savadní tendence kursů byla zachována. Před
ložen materiál pro chystaný kursovní zpěvníček.
Z Prahy do Užhorodu vvnraví správa kursů auto
bus za velmi nízký ponlatek. Na cestě do Úžh»
rodu zastávka v Mor. Ostravě a na zpáteční ces
tě zastávky ve Vysokých Tatrách. Přihláškv a in
formace udílí kolega R. Kudělka. Michálkovi
ce 309 u Moravské Ostravy. — Kursisté bu
dou přibírání jednak v Praze, jednak pak na ces
tě. Přesný jízdní řád bude zavčas oznámen. lízd
né z Prahy rychlíkem do Užhorodu a zpět činí při
KO proc. slevě 140 Kč. Tízdné autobusem bude
nřiměřeně nižší. S radostí byl přiiat referát kol.
Hanzelky a nřinravované příloze Věstníku o V.
kurse. — V 15 hodin bvli účastníci schůzky nři
jati T. M. neidp. opatem Drem Met. Zavoralem
na Strahově. Všichni bvli I. M. představeni,-se
všemi přátelsky pohovořil a na památku dal kaž
dému obrázek z Říma. Nato jsme sestoupili do

Lyžařský kurs v Bruntále.
Zemský spolek katolického uči

telstva v zemi Moravskoslezské ko
ná lyžařský kurs jako roku minu
lého v Bruntále. Za příznivých sně
hových noměrů bude uspořádán 0
vánečních prázdninách asi od 26.
do 31. prosince 1934. Technické ve
dení má kol Jaroslav Švidrnoch,
ředitel čes. stát. měšťanské školy v
Bruntále. Jemu třeba zasílati při
hlášky a žádati o informace. Po
drobnosti o kurse budou uveřejně
ny v příštím čísle Věstníku. Poně
vadž už nvní jeví se o kurs zájem,
doufáme. že krásný kraj v Jeseni
kách nřiláká opět mnoho horlivých
lvžařů. Ubytování a stravování za
levný norlatek butde obstaráno ja
ko loni.

Vánoční kurs v Náchodě.

Prázdninové kursy konají vásoč
ní kurs lyžování, sáňkování a re
kreace v Náchodě a Čes. Čermné.
Současně budou konány i porady o
VÍ. kurse. Zájem o příjemný zimní
pobyt v Orlických horách iest a tak
doufáme, že jako léta minulá, i le
tos vámoční shromáždění kursistů
se vydaří. Technické vedení svěřeno
kol Oldřichu Guldovi, učiteli, Čes
ká Čermná u Náchoda. Na něj se
dlužno obrátiti o informace a s při
hláškor. Podrobnosti nřineseme v
příštích číslech Věstníku. Tak mají
zájemci možnost podle blízkosti
navštíviti některé z těchto kursů.

Tisk o W. kurse.

Znovu isou ještě šiněny zmínky
o našem V. kurse v časonisech. kte
ré vyšly tenrve no prázdninách. Lze
tedv říci, že ohlas V. kursu bvl v
tisku katolickém i nekatolickém
skutečně hojný. Veřejnost měla pří
ležitost se poučit. že katolické uči
telstvo intensivně pracuje.

Věc stará. však stále časová,
O nřírodě učme v přírodě a na

nřírodninách. Učí se však v třidě
na obrazech. starých a nenpřiroze
rých. Je nro učitele těžké jíti do
nřírodv a vvžaduie to mnoho vě
domostí a dovednosti. Netřeba však
věděti všechno a nestvdím se. kdvž
dítě přinese třeba broučka, kterého
neznám. Či je možno znáti jen

45



stovkv druhů jediného rodu? Bývá
zpravidla otázka: Co Je to? Brou
ček. iméno nevím. Všimni si. jaké
má krovkv. tvkadla. ukaž kusadlal
Což tolik záleží na leho iméně? A
není nutnější znáti tělo, ústrojí
ústní a i.? Důležité je. co vím, umět
aplikovat na nřírodu. Prosím nak
všechny: nenechte zabíjet vše. co se
chvtí a netrhat. co se kde pozoruje.
Netřeba býti také celou hodinu
venku. Prohlédneme si třeba tře'
Šeň. o níž se učíme (obiem kmene.
hladká kára. sestavení květů. při
bližná výška. tvar koruny) a vrátí
me se. Několik květů vezmeme S
sebou do třídy a tam se 0 nich učí
me.

SKOLSKEA
Přídavky nodle zákona čís.

48-1914.

Nejvyšší soud rozhodl nálezem
č. 10.813-34,že přídavky, poskytnu
té učitelům veřejných škol národ
ních ve smyslu par. 9. zákona čís.
48-1914 m. z. z. jsou služebním pří
jmem podle par. 55 zák č. 62-1869
Ť. z. Rozhodovati spory o tyto pří
davk- přísluší úřadům, zřízeným
pro dozor na školy.

Divadelní předslavení žáků.
Divadelní představení žáků ve

veřejné škole národní, konané s
přístupem veřejnosti, vyžaduje po
licejního povolení ve smyslu nař.
ub. min. vnitra ze dne 4. srpna
1901 č. 64.573-1901, R. T. 84-1901.
Nález nejvyššího správního soudu
č. 11.911-34.

Prodloužení čekatelské doby.
Zákon o aspirantech učitelských

prakticky znamená, že bude čeka
telská doba prodloužena o 2 roky,
ze tří let na nět, Toto ustanovení
nemá opory v zákoně a proto se
důrazně žádá. aby vládní naříze
ní o aspirantech bylo Odvoláno.

Učitelské pense,
Státními odpočivnými nebo za

opatřovacími nožitky nodle ustano
vení S 17. odst. 2. čís. 1. zák, čís.
286/1924Sb. o komulaci požitků jest
rozuměti ve smyslu ustanovení $
21. téhož zákona také iednotný dra
hotní přídavek a přídavek na děti
podle ustanovení $$ 4., 5. a 10. zá
kona 394/1922 Sb. N. č. 17.255/32.

46

y a. setrvali dlouho v družném
. Než se s námi pan opat roz
řítomní, aby přijali požehnání

V 16 hodin sedíme již v
lepců a posloucháme hu

dební a zpěvní výkony chovanců. Po koncertě
patří ještě návštěva Svatováclavskékapli a kur
sisté se rozcházejí do svých působišť. Duše na
plněna radostí, povzbuzena k práci bude šťast
nější ve své opuštěnosti. Vzpomínali jsme na Vás
na všechny, milí přátelé z kursů. Škoda, že P.
Daňha tentokráte nemohl býti s námi účasten
všech radostí. Povinnost misií odvolala jej do
Bratislavy.

strahovské zahrad
rozhovoru s T. M
loučil. poklekalí P
pro práci i život. —
Hradčanském ústavě s

PRAVNI ROZHLEDY

Nezaměstnaným
Redakce Věstníku znova upozorňuje. že je ů

plně zdarma nápomocna při umísťování neza
městnaných učitelů a učitelek. Všecky žádosti a
dotazy jsou vedeny v patrnosti a jakmile se na
jde nějaké místo, jsou zájemci upozorněni. Že
je třeba trpělivosti, je samozřejmé.

Změna míst
3 Máme čas od časuv záznamu obce, kde jsou
vypsána učitelská (po případě správcovská) mís
ta a kde jsou žádání katoličtí učitelé. Kdo by
hodlal místo zaměnit, dopiš redakci a udej po
čet služebních let.

Změna nařízení o aspirantech

„Vládní nařízení o úřednických aspirantech má
býti změněno. Jedná se hlavně o délku aspirant
ské služby a o to, aby aspiranti byli přijímání
len na místa čekatelů, která. zbudou po obsazení
silami nedefinitivními. O praktikantech na ško
lách národních se ještě jedná a je naděje, že v
důsledcích obecných změn budou snad částečně
pozměněny i zásady, pokud se týče praktikantů
na školách národních.

Služné k prvému v měsíci

Když už je jisto, že také rozpočet na rok 1935
počíta se srážkami z platů zaměstnaneckých, jak
jsou stanoveny nyní, dožadují se zaměstnanci,
aby aspoň výplata služného se dála jako dříve
na 1. v měsíci, Bude-li se o této otázce vážně
lednat, není dosud rozhodnuto.,



Duch nových OSNOV| Pokračování.

Antonín Krejčíř. Není pochyby, že je
nutno vyřešiti poměr člověka k práci. Jak
jej vyřešit, to ovšem je otázka sporná.

Američané | razí. směr racionalisace
práce, t. |. zkrátit ji co nejvíce, aby při
ní nemusil člověk zůstat dlouho, v Ev
ropě převládá směr etický, t. j. viděti v
ní něco, co má cenu samo o sobě, nejen
pouhý prostředek k získání peněz, a tím
ke zpříjemnění života, který sám pozbý
vá smyslu, ztratí-li smysl práce.

Jde tu o rozřešení nelehké otázky, kte
rá zasluhuje řešení delikátního. Spěch
tu může více pokazit než napravit. —
Zvláště přílišné zdůrazňování cvičení
schopností ©může svésti s pravé cesty.
Není každá činnost prací. Jen ta činnost,
která má přesný cíl a dovede si k němu
najíti vhodnou cestu, je prací opravdo
vou. Je třeba při tom stanoviti velikost
pracovních sil, úkoly pracovní podle nich.
a žádati. aby výsledek práce byl úměrný
vynaloženému úsilí a cenný pro další
životní zkušenost a vzdělání.

Zdá se, že se tomu tak nerozumí. Pě
© se ódy na Činnost, kterou zdaleka ne
ize nazvati prací.

Nejinak je tomu i s pracovními me
tocami. Dotkl jsem se již toho jinde ze
vrabněji., A mohu po tom ještě dodati,
ze nejlepší způsob je zabít byl by naří
dit povinné jejich užívání. Ani tu totiž
není jednotné odpovědi na otázku, jak ta
pracovní metoda má v praxi vypadat.
Toho si patrně byli vědomi ti, kteří dali
větu: »Vyučovací metoda je svobodná v
mezích zákonů, které určují přirozený
vývoj mládeže«. Jeden z nich sám ne

-dávno v Brně prohlásil, že svoboda me
tody, která, jak je z osnov zřejmo, ne
DÍ hez výhrad, je jenom ctnost z nouze.

akové ctnosti nemají ovšem valné ce
nv a brzy uvadají. Tu se, myslím, už
páše a ještě napáše nejvíce hříchů proti
svobodě učitelstva i proti samému rozu
mu. Kéž bych se mýlil!

Vinu za ně bude nutno přičísti Re
[ormní komisi při SVSP v Praze, ochotě
uadů. přílišné horlivosti inspektorů a
přílišné nesamostatnosti (nechtěl bych

užili přiléhavějšího názvu) učitelstva. —
Myslím, že je třeba za takových okolno
stí vypořádati se s takovými zjevy — ne
zbrkle, ale klidně a statečně,

Příklad pražský s diktátem metody je
nejen poučný, ale i výstražný. Nemy
slím, že by byl jediný, třebas je zvlášt
ní. Ty druhé však se nedají tak veřejně
přetřásat, poněvadž jsou záludněji u
aělány.

V osnovách se setkáváme dále s ind:
vidualisací, jejímž přehorlivým propa
gátorem je také Příhoda. Ona sama však
není dítětem dnešního dne. Mluvívalo se
o ní už dříve, jenom že jsme slýchávali
o přizpůsobování učiva dětem, pokud
lze, teď však se vlivem | Racionalisace
tvrdívá. že se škola dítěti přizpůsobiti
musí. Osnovy našly výraz »má býti při
způsobeno zvláštním schopnostem, zá
jmům a potřebám jednotlivých žáků«.

Norma tehdy zůstávala pro všechny
stejná. Bývalo to nazýváno ložem Pro
krustovým. Dnes poměrná neznalost v
jednom oboru nemá býti nepřekonatelnou
překážkou rozvoje v jiných oborech. Aby
se vvhovělo rozmanité chápavosti a pra
covnímu tempu jednotlivých žáků, hlá
sa se nutnost samoučení, kterýžto pojem
není zcela jasný. Někteří prohlašují zá
sanoučení to. co jiní nazývají samocvi
čením. Jistěže by se o tomto způsobu vy
učování. který osnovy vyjadřují poža
davkem, aby se žáci, pokud lze, zmocňo
vali učiva vlastní prací. mluvilo méně a
opatrněji, kdyby bylo všem jasno, co
lze nazvati samoučením. Kdybychom to
přesně vzali, pak je to jen ta činnost,
kterou žák od známých daných složex
doide no cestě, již si sám zvolil, k cíli,
jehož dříve neznal.

Možnost samoučení jedni popírají VY
reáliích. jiní v triviu. zatím co ji při
pouštějí v reáliích. Zmatek babylonský
a volání po záchraně, již vidí někteří ve
vhodných učebnicích, kterých ovšem ne
lze opatřiti náležité © množství v tento
nevhodný čas. Dalším požadavkem sA
moačení jsou příruční žákovské knihov
ny, které jsou problémem samy pro se
be. Opravdu pohled na tento úsek dneš
ní škcly není ani uspokojující a tím mé

47



ně oovzbuzující. Osnovy, právě proto, že
nev.šiy bezvýhradně ze současné praxe,
nevnášejí potřebné světlo a nedávají
přesných direktiv, a proto bude k problé
mům jimi nadhozeným a nevyřešeným
potřebí ještě mnoho přemýšlení úsilovné
ho a práce vytrvalé.

Cit při tom ještě zůstane daleký. —
T zdvž se třída rozbije na skupiny, ne
zmizí zcela to lože Prokrustovo, leda bu
de trochu užší.

Individalisaci slouží diferenciace. —
Osnovy ji přímo nejmenují, ale vyčteme
ji z věty, že každému žákovi se má u
možnit takový duševní a tělesný vývoj.
jakého je schopen.

Není to věc nikterak špatná. Naopak.
Každý vychovatel i nevychovatel ví, ž.
jakost i výkonnost duševních sil je prá
vě tak rozmanitá jako lidská individua
vůbec, a že těch sil a schopností chovan
cových nutno při výchově dbáti.

V praxi by tedy bylo nutno především
stanoviti množství učiva, které ten ktery
žak na daném stuoní může zvládnouti —
tamu se říká diferenciace kvantitativní a
za druhé by se měl určiti směr zákona
nadání — -to je diferenciace kvalitativ
ní — a podle ní by se mělv určiti před
měty. v nichž by měl býti vzděláván.

Ačkoliv se dosud o této cestě výchov
né a vyučovací mnoho debatovalo, pře
ce nelze říci, že by už byl někdo aspoň
přibližně stanovil to množství učiva, kte
ré na určitém stupni normálnížák zvlád
nouti může a tudíž zvládnouti musí. Ná
padů ovšem nechybí. ale ty se diametrál
ně liší. Osnovy pak neříkají ani maxi
mum, ani minimum, ale určují prý jen
hlavní rysv. To, co jeden pokládá za ne
zbvtině nutné, jest druhému didaktic
kým materialismem a zbytečným balas
tem a ani učebnice tu nemohou býti ob
iektivním měřítkem.

Na měšťanských školách s pobočkami
může se podle osnov provésti diferenci
ace tím způsobem, že lze méně nadané
žáky soustřediti v jedné z poboček a při
způsobiti jim podrobnou osnovu. Toto
řešení má však své, a to velmi značné
potíže:

a) výchovné —

48

proklamuje veřejně

této pobočky, s STS

nebývají spokojeni rodiče a VAik vany
ká domnění, že je společnostU ky.
vinna pro ně dělat i v životě výjim bočky

b) administrativní, nejsou-li ki s
přivšechtřídáchod I. aždo3.A o lo
kvalifikaci vzniká u žáků středních by
mnění křivdy, poněvadž simyslí, Ze y
měli míti podle těch slabších známky da
leko lepší. 2 av "W

Také se to nesrovnává jistě s povolá
ním školy v životě národním. Škola má
siednocovat, avšak přílišnou diferenciaci
by vedla spíše k odcizování člověka člo
věku. Vtipně to vyjádřil dr. Šimek, že
takto diferencující škola vyrábí lidské
zákrsky s jedné strany a duševní vládce
s druhé strany, a přec musí zůstati ijdeá
lem školy, aby se všemu žactvu dostalo
stejného vzdělání,

Pro tu diferenciaci kvalitativní určeny
jsou v osnovách vedlejší předměty at. zv.
rozšířené vyučování.

Původně se zamýšlelo ponechati stá
lých předmětů co nejméně a zavésti nepo
vinných co nejvíce. Zatím věc dopadla na
opak. Nepovinné předměty jsou pro měš
čanské školy: druhý jazyk, cizí jazyk. psa
ní strojem, těsnopis a hudba. Obecná ško
lá má možnost učiti místo cizího jazyka
polnímu hospodářství.

Ten, kdo si kdy všiml, jak se dětské
záliby a nálady mění, bude se rozpakovat
nemálo, kterému z těch nepovinných
předmětů má se žák učit. Ovšem i tu se u
platňuje především zřetel k budoucímu
povolání žákovu. Možnost tohoto druhu
diferenciace skytá spíše škola veliká než
malá. Tu jsme zatím ve velmi skrovných
začátcích, ano ve velké části normálních
škol se ještě ani nezačalo.

„V dalším odstavci se dává velmi opatr
ná direktiva klasifikační, když se praví,
co už jsem dříve oznámil, že průměrná
neznalost v jednom oboru nemá býti ne
překonatelnou překážkou rozvoje v jiných
oborech. Také bychom pro tuto zásadu
našli ozvěnu v Racionalisaci, tu partii
že požadavkem dnešní doby je člověk

pr specialista.Dalo by se vhodněaoh tovohranicispeiáního
i obecného, ale přesa

méněcennost žáků



huje to rámec naší prace. Pokud pak se
týká této stylisace, pak bych tam místo
slova neznalost četl raději slovo neschop
nost, protože si myslím, že by na př. ne
měl býti propuštěn dále žák, který se mů
že učit přírodopisu, ale nechce.

Další požadavek osnov, aby všechny
složkv školní práce tvořily harmonickou
jednotu, je úplně správný.

Nemluví se tu o umělém seskupování
poznatků z rozličných oborů učebných,
ale o užívání poznatků z jednoho před
mětu v předmětech ostatních. Navrhuje
se tedy místo dosavadní koncentrace uči
va jeho korelace. Přijde na to, jak to kdo
dovede, a můžeme už napřed říci, že dobrá
koncentrace by prokázala duševnímu

rozvoji žáků lepší služby, než špatná ko
relace. Bude však nutno sahati spíše ke
korelaci učiva než k jeho koncentraci,
poněvadž je učivo v nových osnovách
uspořádáno postupně, nikoliv encyklicky
jako v osnovách starých. Na obecné ško
le to ovšem nepůsobí nikdy takových po
tíží jako na škole měšťanské, kde to zůsta
ne nadlouho jen zbožným přáním nejen
pro odborné vyučování, ale i proto, že
učebnice jsou psány se stanoviska logic
kéhouspořádáníučivaai týmž postupem.

Ostatně, jak se zdá, nedělá se mezi tě
mito dvěma pojmy příliš ostrých hranic,
jak vidíme v dalším požadavku, kde se
čte o soustřeďování učebných předmětů
převážně psychologickém. Dokončeni.

Brněnský odbor konáčlenskouschů
iz ve čtvrtek 18.řrina 0 půl páté hodine
odpol. ve Zdislavě, Pellicova 4. Na programu
rozhovor o časových otájzkach, na něž sc
zpravidla ve schůzi nedostane. (A. K0(34:
Den na zlínské škole. — V. Klement — zpřá
va o učitelském tisku. přehled organisacní
a i) — Doslavte se všichní, přiveďte známé:

V. K.
Vyškovský odbor sešel se 28. září v křeno

vicích. Předseda zahájil schůzi | Uvitánůu
přitomných. zejména hosta kol. Veselky, a
omluvil některé napřítoniné. Od. ostatici
formálit bylo upuštěno a tak moll kol. Jan
Kaohlík wmastinitiv obšínné přednášce postup
1 všechny druhy cvičení zpěvních. Přednáš
ka byla v dnešních poměrech velmi časova
a upozornila na mnohé detaily, které jinak
při cvičení zpěvu podle obvyklých metodik
ucházejí pozornosti. Po přednášce poda
předseda stručnou zprávu z valné hromady
a kol. Bébar reforoval o podrobných roz
vrzíoh učiva podle nových osnov. Účast byla
zeslabena také jinými podniky, jež o svátku
sv. Václava se obyčejně konají. K.
Schůzevyškovskéhoodboru (sku.

Dina Slavkov-Bučovice) koná se v neděli dně
21. říina t. r. ve Slavkově v klášteře, Začá
tek o 9, hodině. Hojnou účast očekává výbor.

Odbor katol uč.na Moravsko
rumlovsku koná 25.říina 1934členskou

Schůzi o 9. hod. v. Hrotovicích v hostinci n
Anderleho. Přednášeti bude dp. rada B. Rů
žek a kol. St. Rohovský (kázeň ve výchově).
lenové jsou povinni schůze se zúčastniti.

Budou též vyřízeny věci oraanisační.Krajinský odbor katol učitel.
Stva v Uh. Brodě uspořádá v neděli 21.
řílna 1934 v Uh. Brodě slavnostní schůzi u

nříležitosti 10letého trvání odboru. Program:
V 7 hed. ráno ve ar. chrámu Páně kazání,
slavná mše sv. se spolesným sv přijímáním,
(sv. zpověd nřed 7 hod.) © nul 10. hod. v Lid.
domě slavnostní schůze: zpěv. hudba, pro
mluva p. poslance Jos. Vičánka, předsedy
Riš. svazu a zakladatele odboru. Těšíme se,
že jednou za 16 let bude účast úplná. Na
shledanou! — Předseda.

Z Jihcčeského odboru | Českobudějovická
diecése oslavuje v t-milo Imesici vz.cné ju
bileum. Dne 27. řijna dovrsuje Jeho LExca
lenco. nejdůst. Dan biskup českobudějovický
Dr. Šimon Bárta sedmdesůtý rok svého ž:
vota. Je to krásnou nřiležitostí i nám, aby
chom oncjevili úctu a lásku vznešenému ju
bilantu, který je zvláště našemu stavu tak
blízký. — Jsa po léta středoskoliským ka
techotou a vychovatelem mládeže. poznal a
prožil radosti i obtíže našeho povolání a pro
to nám rozumí. Zná poměry školské a věnu
je jim nevšední pazormmosta péčí. Jeltm otcov“
ské srdce. vždvěky otevřené mládeži. je na
kloněno i iejín: vvchovatelům. Sledoval s ži
vým zájmem náš vznik — stálť u kolébky
našeho odboru a při první schůzce mluvil
k nám. povzbuzuje a rozněcuje nás k nadše
němu boji za nejsvětější ideály. A tak pro
žíval s námi po celá léta naše boje, vítězství
a utrpení až podnošní den,kdys vděčností

a radostí přehližíme tu řadu 16 let našeho
spolkového života —s vděčností, že dal nám
Pán Bůh milost bojovati a trpěti za jeho
svatá práva — a s radostí nad tím, že vy
trvali isme věrně, s neocahabujícím nadšením
pod jeho praporem. Jeho Excellence, nojdůst,
p.biskup.přednášelvelmičastooškolských
a vvchovatelských otázkách a uveřejňoval
své literární práce z oboru filosofie a peda

49



gogiky ve»Vychovatoli«. Dával popud k od
borným kursům pro učitolstvo světské 1
řeholní. sám se jich také. zúčastnil —
Je jistě na místě, že maže ústředí, we
nivši vzáoné snahy jubilanta a jeho net
navné. obětavé práce. zvláště jako předše
dy ústředního výboru katol. školství čsl a
předsedy Svazu katol. ústavů výchovných
a vzdělávacích. usneslo se na své XIII val
né schůzi. konané o svatodušních svátcích v
Praze. jmenovat Jeho Excellenci čestným

Misto odborného učitele III. odboru je
vypsáno do konce listopadu na měšťanské
škole ve střední Hané. Informace podá
redakce Věstníku.

Místo řídicího učitele v Obci na jižní Mo
Iravě na dvojtřídce je vypsáno do konce říj
na. Potřebí více služebních let. Informace
podá ihned redakce Věstníku.

Vyšší kurs náboženských otázek ořádá
revue Na hlubinu ve škol roce 1934—J35.
Osoba. život a dílo Ježíše krista. Přednášejí
redaktoři revue Na hlubinu. Program: Kris
tus. zdroj vnitňního života. Tajemsivi vtě
lení podle sv. Pavla a sv. Jana. Božská 0
sobnost Kristova. Vtělení Kristovo a náš

članemí Zem. spolku, katol učitelstva. se
Těšíme se z toho upřinně č řele bo o
Šem vzácněmu příznivel jestě me vítěz:
žahnaných let. ozářaných PO 10.
ství a Jůsky krslovy it nového rozkvětu JE

a ev. Čirkve.
chůze kraj. odboru Spolku katol.

stva okresu přerovského koná se ve
24, října o 2. hod. odpol. v klášteře
řavě v Přerově. Účast všech členů
ná. Bližší na nozvánkách.

učitel
středu
na ŠÍ
povin

MENI-RADY
vnitřní život. Svatost Kristova. Plnost Kies
tova myšlení. Tajemství vykoupení. Aby st
všem dostala ovoce vykoupení, Kristova DJ
kora a velkodušnost, Modlitba Spasitelovi,
Kněžství Kristovo. Nekonečné zásluhy Kras
tovy, Vnitřní klid a vyrovnanest Kristovst V
utrpení. Vitězství Iristovo nad aarti. Ne
konečná cena mše sv. a její vztah ke kří
ži. Přátelství s Kristem. — Přednášky se
konaii dvakrát měsíčně v sobotu 0 půl 7.
hod. večer v sále kláštera voršilek v Pra
ze (vchod z Voršilské ud.) Prvá ořednáška
13. října. druhá 20. října 1934.Datum ostat
ních přednášek bude vždy uveřejněno v re
vuj Na hlubinu a v denním tisku.

Soustava čsl práva tiskového. Právě vy
šla ve Sbírce spisů právn.ckých a národo
hospodářských první ucebnice tiskového
práva čsl.. jíž od převratu postrádame. Je
jim autorem je red. J. Hrabánek. Je to prv
ní souborné a svstematucké pojednani v
všech předpisech tisku se týkajících, plat
ných v oblasti práva býv, vak. a býv. uher
skélw. Po prvé se tu vymezuje rozsah for
mální i materielní svobody tisku, jak ii sta
novila ústavní listina a z jednotlivých in
stitucí tisk. práva čsl. tvoří se soubor no
rem. jímž se po prvé tiskové právo ideově
zdůrazňuje. V publikaci řeši se řada vědec
kých sporů z oboru tiskového práva: napil.
o pojmu rozšířování, o soudní příslušnosti,
odpovědnosti za obsah tiskopisu atd. Vydalo
ji nakladatelství Orbis, Praha XII.. brožov.
30 Kč.

Vrána-Treutner. Němčina pro školy obec.
Díl I. 9 Kč. U Stát. nakl. v Praze. Kniha,
ozdobená řadou pomocných obrázků, je za
ložena na metodě poslechu a rozpravy. Je
dosti obsáhlá. ale v celku zajímavá.

Věstník Dědictví Komenského, XIX., 4.
Obsahuje pojednání o knihách vydaných
DK. .

V. Kejř-E. Berka, Školská prax. Príručka

50

pre karmdidátov učitelstva a mladých učite
lov. Stát. nakl. v Praze. Praktické poKydly
metodické, pokyny o zkouškachn atd.. ktere
jistě přijdou mladému učiteli vhod.

Dr. Ant. Weiss-Nágel, Psychologické zá
klady výchovy. Státní nakl. v Praze. kniha
sepsána na základě moderní literatury pe
dagogidké. snaží se osvětlit psvahologicke
podmínky výchovy.

Dr. Jan Heičl. Dvakrát do Kor.ntu. Vydaiy
sestry dominikámky v Řepčíně. Učený náš
biblista podává v decentně upravené knize
překlady prvního a druhého listu sv. Pavla
Korintanům s výkladem, Krásné překlady
Heičlovy byly již často po zásluze vvaved
nuty. Tento nový jim aikterak nozadá a
ovšem „důkladné poznámky ©znamenitého
odborníka skýtají teprve pravý požitek z
četby, a dávají porozuměti těmto listům sv.
Pavla. Vřele doporučujeme všem, kidož ne
chtějí jen Písmo sv. čísti,ale i makutolicku
mu rozuměti. Pen

Vítězové. Sbirka přináší životopis univ
vrof. Kontando Ferriniho od dr. Pavla Ho
donského. Ferrini je vzorem katol, inteli
gentaa čtení jeho životopisuprospěje ve)
mi učitelstvu na cestě k dokonalosti Ročně
28 Kč. Expadice Olomouc, Slovenská 1



První mluvnický sešit pro třetí Dostupný
ročník. 1.20 Kč. Obsahuje předpisy Dísraeů
i tiskem. Slátní naklad, v Praze.

V. Komárek, Průvodce ke slabikářj Pra
men. Výklad významného odborníka v ja
zvkové výučbě k jeho syinmatickému slabi
káři, který přihlíží k praktické potřebě a
k tomu, aby se žáci sktttečně bez velkých
obtíží naučili číst Doporučujeme vřele kotezůnía kolegvnímzelementárkyknrostu
dování slahikář i Průvodce. Vydalo Státní
nakladatelství v Praze.

Vysvětlivky k ustanovení parágr. 144plat.
zák, Výnos min. škol. a nár. osvěty ze dne
15. května 1934, čís, 48.786-I. Státní naklad.
v Praze. 2 Kč.

Věcné nauky. IN. ročníku 1. číslo. Ročník
za. 20 Kč. Nákladem A. Šaška ve Val. Mezi
říčí V novém ročníku přináší tato sbírka
enět řadu článků i nokvnů pro praxi, pro
něž zaslouží donoručení.

Nová knižnice učitelská přináší spis J. A.
Kuvkv, Správce školy a icho stvk s učitel
stvení © úřady n mdiči, Spis je velmi prak
fioký. doložený vzorci podání a příklady,
takže hude. dobrou. pornůckou | každého
správee školy. Nová knižnice učitelská Vy
chází u A. Šaška ve Vel. Meziříčí v G4stra
nových gošitech měsíčně. Předplatné na rok
80 Kč.

Vinice Páně. Čís, 4—3.. roč. V. přináší
přskrásnou stať dr. F. M. Willama, Život
Ježíšův v kraji a lidu israelském.

Jos. Koudelák, Hraničáři. Nový romin
Koudelákův je čerpán z hraničářského pro
středí, které ličí sytými barvami a kresbou
pevnou a určitou. Pro počátky české práce
ve zněměčeném území kniha v mnohém do
kumentánní. ať už v líčení nopřízně se sira
nv německé nebo v různorodosti českého
živlu. Vydal Č. Beran v Olomouci.

Strach z latiny zbytečný. Upozorňujemt
rodiče gvmnasislů na skutečně praktickou.
přeánou, podrobnou a srozumitelně psanou
pomůcku. která nahradí korepotitora. Je to
»Latinsky v 1000 slovech pro začůtečníky«.
Vydává A. Neubert v Praze. Hybernská 12.
n má ii na akladě každý knihkupec. Sešit
4 Kč.

Dr. 0. Kriebel, Jak učíme na škole obecné
v duchu nových obecných osnov. 15 Kč. Čsl.
grafická Unicov Praze.Na spisku pracovala
řada apolupracovníků. z nichž každý mro
bírá jeden předmět. Tcoretickou část dopl
ňují praktické ukázky. a tím je kmiha 0
pravdu cenná. ds

Alois Musil Lov z kmene Judova. Nakl.
Molantricha v Praze. 2 Kč. Známý odbor
ník líčí v této knize skvělým slohem poli
tické a kultunní probuzení Habaše. Už exo
tičnoat Lét- -mě sama upaut“ 'ajně jako
výborné ování Musil. noruču
jeme. ds

Strnad-Zinsmeister-Lidmila, Osnova kres
lení pro jednotřídní školv. Za JU hal. Naki.
Čsl, grafické Unie v wraze. Velmi dobrá Du
mucka ro iednotřriku.

Sírým světem. Zemepásný měsíčník, RŘíti
dr. St. Nikolau. Roč. XII., čís, 1. Předplatné:
na rok A Kč. Nákl Unie, Praha II.. Svobo
dováa ul. Skvelý Časopis s Krasnýmí obrazo
vými přílohami, povídkami a zajima voslmi
ze světa. Objednejte pro školy.

Klotz-Subert, Odborné vzdělávací čtenípro
živnost. pokraé. školy. I. dál Grafická Un ©
v Praze.

Kamil Buzek, Měřictví a rýsování pro
měšťanské školy, díl III., 44) Kč. Graficka
Unie v Praze.

U nás. Vlastivědný pracovní Čás.pis pro
žáky 5. postup. ročníku,

Náš domov. Vlastivědný prac. Časopis DrU
žáky ž. postuv. ročníku. Naše vlast. Pro ži
ky 3. postup. ročníku. Číslo za 1.10 Kč. Gra
fická Unie v Praze. Oba časopisy prohlu
buií a rozmnožují zajílnavé vlastivědné u
čivo v měsíci záři. Nechceme řŤici, že je L
učebnice. je 10 čítanka, ale velmi pěkná.
která jistě nejen žákům. ale j učiteli bude
dobrou pomnůckou. ds

Kalivoda, Občanská nauka avýchova vJ.,
+ a 3. postup. ročníku. 10 sešitů 36 Kč.

Týž, Občanská nauka a výchova v 628.
postup. ročníku. 10 sešitů 34 Kč. Grafická
Unie v Praze. Z řasdv učebnic občanské na
ukv je tato zřehledná sté jedicu z nejlep
šich už tím. Že měsíČní šeslí přináší výběr
učiva na Celý Můsí“. ds

Strnad-Zinsmeister, Kreslení na vyšším
stunni obecné školy. Za 12 kč. Náklad. Čsl.
wrafické Unie v Praze. Praxtiická přiručka
učitelská. doložená. Tepr. dukčemi Žakov
ských praci a barevnou přílohou. Patři mezi
málo knih, zpracovávajícčíchdidaktiku kres
lení na vyšším stupni obec. školy.

Krejčí-Strnad-Zinsmeister, Pracovní sešit
kreslení nro 5. postuln. ročník obec, školy.
Dobrá pomůcka pro samoučení, vyzkoušení
v praksi. určená | pro žáky. Pracovní pr9
gram Z kreslení ie tu vypracován do po
drobnosti. podán přístunným slohem a
stručné. doprovázen návodnými náčrty. Ve
dle toho obsahuje barevnou přílohu, celo
stránkové tabule, fotografie držení tužky
atd. Sešit po 2.60 Kč. Nákl. Čsl. grafické
Unie v Praze.

Postup kreslení žákovských nrací pro 3.
postupný ročník obec. škol. Vydává Sekce
pro výzkum vyučování kreslení ma obec.
školách podle mových osnov z roku 1933.
Sešit obsahuje 40 tabulí (210krát 148)repro
dukcí čtyřiceti žákovských výkresů, které
isou vybírány z praktických výzkumů členů
Sekce. V sešitu je 10 tabulí barevných. Po
stup vychází v českém i slovenském vydá
ní. Sešit 16Kč.Nákladem čsl. grafické Unie
v Praze.



ŠKOLNÍ NÁBYTEK vyrábiodbornýzávod
FRANT. TALLA V PŘEROVĚ,
Cukrovarská 3. © Vlastní vynálezy. © Prospekty zdarma ©

F. Kačer a Peter Zaůth, Cvičebnica jazyka
slovenského pre Uudové školy. I. diel, prut
2. postup. ročník. 3.50 Kč. Státní nakiad. V
Praze.

B. sestéáková-O. Sívánová-A, Sturm, Kres
lení nro obecné školy. PDracaváno podle nJ
vých učebných osnov z roku. 1933. Autoti
podávají důkladně promvšlané a pečlivě vo
lené náměty v bezvadné úpravě pro 3, 4 a
5. postup. ročník na 5. 7 a 8 listech vc: i
210 krát 297 mn, v každém sešitů
20 listu. Do sešitu je vložen dvoulisť' k
svátlujícím textem. Učitelstvu se dostůva
timto dilem důležité motodické pomůcky,
prakticky vyzkoušené. Cena sešitu 15 Kč.
Nákl. Čsl. grafické Unie v Praze.

Miloš Kožíšek, Testy z obecné inteligence
pro žáky od 8-11 let věku. Sešit za 60 hal.
(S stran;i. Nakl. Čsl. grafické Unie v Praze.
'Festv. vycházející postupně pro různé stup
ně věku, j různé testy Dro LÝŽstupeň věku,
abv bvlo mežno měřit. duševní pokroky
žactva. Ukázky všech. dosud vydaných testu
zašle vydavatelstvo.
. Časonisy, které docházejí redakci, Andž!
strážný, Apzštolát sv. Cyrila a Metoděje,
Archa. Argus. Čsl. onnitholor. Český učitel,
Čin. Die Farnilic, Die katholische Schule,
Dětský svět Echo z Afriky, Evropský tisk
Filosofická revue, Hlasy. svatohostýnské
Jitro. Katolické misie. Květy mládí, Legio
angelica,. Lípa, Literatura. Malý zpravodaj,
Nauczvcicl polski. Náš domov. Naše omla
dina. Na hlub.nu. Naše práce, Nový národ,
Obecná škola, Orel, Ocsterreich.
Warte. Probuzení, Přehled, Radost, Rajská
zahrádka. Rodiče a škola. Rozhlas, Sloven
ský učitel. Škola. měšťanská, Serafinský
prapor, Stavovská reforma. Těsnopisné lis
tv. Věstník čsl. profesorů. Věstník čes. sale
siánského díla. Věsíník pedagogický, Věst
ník jednoty | duchovenstva, Věstník USJU,
Věstník lígy zaměst. svazu, Vychovatelské
Jistv. Vinice Páně, Záhorská kronika, Zprá
vy katol. šk. rady ma Slovensku, Zprávy
z Bubenče. Život.

K vyučování dějepisu používejte Struč
nédějíny Národa českého, vydané
p. odb. učit. Fr. Hanzelkou. Cena 4 Kč.
Zasílá knihkupectví Společenské tiskárny
v Přerově,

POZOR!

Máte půjčku práce?
(Nynější
kurs jest Chcetejic
asl 889/,) ných 1009/4?

o nejlépe zpeněžiti na pl
Koupite-li od nás tento

krásný psací stroj, dokonalé konstruk
ce a prvotřídního materiálu, nedostižný
ve výkonu,

převezmeme ji
od vás jako platbu
za plných 100%
Mimo to poskytneme velmi výhodné
splátky. Naše nabídka platí zatim do
konce listopadu t r. Využijte příleži
tosti, upozorněte své známé

ZASTUPITELSTVÍ STROJŮ MIRSA-IDEÁL
PŘEROV, MASARYKOVO N. 16

Katechelům a učitelům katolického
náboženství doporučujem přiručku

»MALÝKATOLÍK«

Cena 2 Kč,při větších objednáv
kách Kč 150. .-:Zasilá obratem:

KNIHKUPECTVÍSPOLEČENSKÉ
KNIHTISKÁRNY V PŘEROVĚ

Společenské tiskárny v Přerově,
Kdo si ponec

Odpovědnýred
16.Roční před.
v Praze. Tiskem



ROČ. XIII. ČÍS. 5.

Škola a národ

Známe největší slabinu dnesni
školy. | Je v nejlepšin případě
relalivislická, jako průměr lak
zv. inteligence. Má snahu hro
madil vědomosti bez řádu, proto
že lrči bo krk v positivistické za
ostalosti. A přece hlavním uúko
lem výchovy je vštipit inladému
člověku do hlavy a do krve ně
kolik zúsadních, základních jis
lot, pbořádajicích rozum 1 život
člověka a hlavně jeho vůli. Ško
la nemůže jen hromadit kupu
neutrálních vědomosti, nýbrž i
vychovávat charakter. [o je pře
ce brimum každé pedagogiky a
jeji bunctum. saliens.

Nestačí jenom učit poznatky
mravně neutrální vědy, poznávat
vynálezy lechniky, ale učit a vy
chovávat, jak jich uživat v živo
tě a k čemu. Letadla lze užit k
dobravě léků nemocným do ne
břistubných jinak krajin, ale la
ké ke shazování plynových bomb
a ničení života. Uynálezů techni
ky lze užit k dobru i zlu, k bo
moci bližnímu i vraždě. K čemu
z té dvojí možnosti, to neni otázka
vědy, ale charakteru, mravnosti,
viry.

chovy, a la není žádná jiná než
křesťanská, je také základním

prosběchů.

9. srpna 1934.

Sjezd katolíků
František Hanzelka. — Episkopát čsl. republi

ky rozhodl konati příštího roku 1935 katolický
stezd v Praze. Podrobnosti jsou známy z denního
tisku. Chtěli bychom jen upozornit, že také ka
tolické učitelstvo má na sjezdu svůj specielní zá
jem. To proto, že sjezd se bude zabývati také
otázkami školskými.

Když se po převratu začalo hlásati heslo: svo
bodná škola československá, rozumělo se tím ze
jména: svobodná a nezávislá od jakéhokoli vlivu
katolické Církve a vůbec od vlivu zjeveného ná
boženství. Škola laická, nejraději s učitelem, kte
rý se vnitřně i formálně rozešel s církví a který
k náboženským otázkám má a priori negativní
stanovisko.

Učitelstvo samo většinou si slibovalo od školy
takové splnění svých snů a ideálů. To učitelstvo,
které bylo odchováno positivismem, filosofickým
materialismem a hodlalo tyto myšlenky v míře
nejširší uplatnit také ve výchově školské. Ojedi
nělé pokusy i zlaicisování školy v celých státech
mělo se uplatnit také u nás.

Vnitropolitické ohledy zabránily provedení
rozluky a zachovaly škole minimum náboženské
výchovy. Velká část učitelstva se rozhodla uplat
ňovat positivistický ideál v duchu školy. Byla to
léta neblahých otřesů v harmonii pedagogických
zásad. kdy také katolické učitelstvo přineslo své
oběti nerozumnému teroru. Léta, v nichž se hou
ževnatě a systematicky měl konati rozkol rodiny
a školy, kostela a školy.

Církev měla býti zasažena na místě mejcitli
vějším a její posice měly býti rázem smeteny
generací, která by neznala dekalogu. Našlo se
věru málo těch, kteří by bvli ochotni vzkřiknout
proti osudnému omylu, ačkoli školské zkušenosti



KALELUDOSKOP
Demokracie dětem.

Kdvž v únoru letošního roku po
čala se tvořit akce Demokracie dě
tem DD. přihlásil se hned Říšský
svaz učitelstva k součinnosti, V ce
lostátní akci DD soustředilo se
mnoho kornorací a institucí všech
národností. které se obírají sociální
něčí. lidumilností. charitou. výcho
vou mládeže. nomáhaií trpícím a
slabým. DD není spolek. nýbrž vol
né sdružení dosavadních spolků a
institucí, které se něčío trnící mlá
dežiižzabývají.Vříjnu došloku
stavení zemských DD a má nvní
následovat tvoření DD místních.
mřínpadněi okresních. Zemská DD
mor.-slezská ustavila se v neděli
7. října v Brně ve slavnostním
shromáždění zástupců státní sprá
vv. svazků samosprávných, škol
všech kategorií a mnoha spolků
českých i německých. které se do
DD nřihlásily. Náš spolek byl za
stounen kol. K. Žamberským. Oče
káváme. že všichni naši členové
budou všude akci DD nodle svých
sil nednorovat a pomáhat. aby její
krásné lidumilné poslání mělo
mrenikavý a žálaný úsněch.

Epidemie u žactva.
Letos se velmi šíří epidemie

snálv a záškrtu u žactva. Loni by
lo v celé čsl republice na 100.009
obvvatelů v srnnu 95 případů sná
ly. letos v srnnu 139. Záškrtu loni
v srnnu 129. letos 161. Počíná se s
očkováním nroti záškrtu i snále,
ale jako všude finde, i tu se jevl
nedostatek neněz u rodičů, kteří
by dali děti rádi očkovat, ale z fi
nančních důvodů. zvláště u rodin
nočetnějších. není tak možno. Pro
středky veřejné isou také nedo
statečné. Bvlo bv třeba uvažovat,
abv i očkování nroti těmto nemo
cem oraanisoval bezplatně stát,
nrotože chudší vrstvy obyvatelstva
tím zřelmě trpí.

Testy.

se staly mředmětem pozornosti
dr. C.Steiskala v díle »Dětská in
teliaence«. Staví se velmi kriticky
k hromadným zkouškám | testo
vým. neboť modle něho znamenají
deuradaci usvcholoaovv práce, když
se kvantitou nahrazuje kvalita.
Ve 4. čísle »Věstníku« byla recen
se Jednoho takového testu intoli

54

Kulturní boj, i když byl veden formou mirne
ší, nemohl ani naši českoslov. školu učiniti filiálkou
Ferrerových nápadů. [e jistě ke škodě valnéčásti
učitelstva, že setrvává v bludu, který 1e S jo při
veškeré jiné významné činnosti vychovatelů, stav
učitelský diskvalifikovatt. © m

ITestliže totiž byly stížnosti na to, že Církev
má vliv na školu, a jestliže tento vliv byl poci
čován částí učitelstva jako útlak, jak se zachová
ona část učitelstva, až se bude demokraticky do
žadovat vlivu na školu občanstvo a rodina? Až
požadavky těchto činitelů ve většině nebudou sou
hlasit ať s upřímným nebo konjunkturálním
přesvědčením učitelstva? Zrušíme proto demo
kracii? Bude moci hrstka učitelstva odolávati
tlaku veřejného mínění?

A i když si neděláme ilusí o rychlé změně sta
noviska, tvrdíme se vší vážností, že na této cestě

Objevují se symptomy neklamné, které
svého času dovedly ke groteskním anomaliím zá
konodárství francouzské, a k témuž povedou
u nás.

Tsme také učitelé a studovali jsme stejně jako
kolegové a kolegyně z jiných táborů. I nám se do
stalo dobrodiní positivistické výchovy a kultur
ního nátlaku. [enže naši učitelé z universit a
kursů dozráli se soumrakem své doby. Jejich
šediny jsou důstojným rámcem konce epochy.
Odcházejí v klidu.

My prožíváme však myšlenkový přelom a je
tragické, že část učitelstva. bude trpět duševním
rozkolem za to, že jeho učitelé mu zamlčeli od
povědi na řadu důležitých otázek. Že je vyzbro
lh pro myšlenkovou revoluci, ale nezanechali
mu (a ovšem nemohli zanechati) základů k po
sitivní práci. Negace náboženství při všem mlu
vení o pokroku a modernisaci zůstavila učitelstvo
na cestě za opravdovou kulturou zpět. Myslící
účitel a učitelka to nutně cítí a nemůže se zbavit
pocitu nedostatečnosti. Nelze přece vážně tvrdit,
že stav učitelský je v podstatě nakloněn myšlen
kové anarchii.

„Proto katolický učitel a učitelka dnes věru ne
závidí jiným přesvědčení, neboť my máme jisto
tu a pevnou základnu, zatím co jinde je pouze
bezmocné tápání.

, Katolický sjezd znova vyzvedne školské po
žadavky katolíků. Řekne je slavnostně a klidně,
abudou také klidně akceptovány. Doby se změ
nily. „Nám pak bude siezd posilou a zárukou dal

ší dobré práce, k níž „ohceme přivésti nejen svě
renou mládež, ale i živým příkladem všecky ty



z učitelstva, kteří dnes duševní rozvráceností platí
daň kdvsíi moderním heslům.

SLOUPEK MLADÝCH
Ve službách myšlenky

Sloužil je úkol vznešený a dvojnásob důležitý
v době, klerá se snaží vělšinou poroučet a rozka
zovat. Pravdivost slov, že ten, kdo neumí a ne
chce sloužit, nemůže býti ani dobrým vůdcem a
dávali dobrých rozkazů, je shoro úplně zabomí
nána.

My, mladi přátelé, sloužime vznešené myšlen
ce. Sloužíme ji oddaně, věrně a chceme jí sloužil
1 dále. Chceme službou, službou myšlence, splnil
úkol svého života. 

A splníme jei. My mladi jej splníme. Proto
že v době, která nechce sloužili, vyzvedáme staré
středověké: Ich diene.

PRO A PROTI
Pro život

Pro cizi se chválu nevzdávej své viry,
sic si trampot zrobiš bez bočty a míry
Tehdy jen mít budou lidé úctu k tobě,
dovedeš-li sám ji míti vždycky k sobě.
Kdo sám jednou vnilřní svoji cestu ztrati,

„marně ji u liďi řádných bude dobývali.
Puntik.

Včas

4. číslo našeho »Věstníku« přineslo řadu recen
st literárních novinek, většinou didaktiakých, pro
národní školy. [de skutečně o díla zajímavá, o
svérázné pokusy (jako na př. časopisy vlastivěd
né a pro obč. nauku a výchovu). o hodnotné po
můcky v technických předmětech, o dobrou pří
ručku prvouky, novou početnici pro 1. školní rok
atd. [en jedno je na závadu všem těmto novin
kám, že přicházejí na trh trochu pozdě. Učebni
ce a pomůcky se opatřují o prázdninách. Učitel
si koupí početnici (třeba Kozák-Ročkovu) a vidí,
že postup v ní není naprosto upraven podle no
vých osnov. Za půl měsíce po začátku školního
roku se objeví nová, velmi pěkná početnice. —
Stejně je tomu u těch časopisů. Učitel by je měl
míti v rukou před měsícem a ne pozadu. Těžko
předvídat, co bude v příštím čísle! Kdyby je měl

aence. Nevěříme. že by měl velkou
cenu v rukou průměrného učitele.
Co s ním bude dělat? Jaké deduk
ce? Vždycky lenší je individuelní
psychologické | pozorování. neboť
lidská duše není stroj. který by se
dal odměřovat. Psvchologické po
zorování má pro učítele větší ce
nu. a jsem vnřesvědčen, že mnoho
a mncho kolenů podle výsledků
těchto nozorování zařizuje indivi
duelní působení výchovné i výuku
bez nomnésního chvastání 0 dife
renciaci a o činné škole. Stejskal
tvrdí správně. že na testu samot
ném nelze stavět žádnou diadgnosu,
alespoň ne spolehlivou. Testování,
iak se většinou nrovádí, je podle
něho módní hrou na vědu,při čemž
psvchologická věda obyčejně splá
če. Nechceme paušálně odsuzovati
testování. Vždyť ide často o Dou
hou obměnu vísemného zkoušení,
nechceme odraďovati kolegů. kte
ří občas užijí testů, aby jimi kon
trolovali dosavadní své zkoušenía
výsledky práce. A k tomu se neilé
ne hodí testv učitelem nřiprave
né. Kounené testy přinášejí zby
tečně zklamání. zeiména když si
chce učitel pak srovnat výsledky s
jinou školou. Vypravoval mi jeden
koleaa z reformní školy venkov
ské: Nemůžeme dosáhnout tako
vých výsledků v testování ako
má Praha. Derrimuie nás to. —
K jakým dohadům a úsudkům to
nak svádí? Kdysi jsme se zmínili,
že vývoi půide přes hromadné tes
tv k individnelním. První etapa:
odsudek hromadného testování ie
zde. Půide nvní o to. aby se učitel
stvu řeklo a ukázalo. kdy fest užít
s nrosněchem hromadného testu a
kdv je lére zařizovati nráce nodle
všestranného nsvcholouického vý

Svěcení školy.

zkumu osobnosti žákovv. K. Hroch.
V jednom známém českém vý

letním místě chtějí nosvětit novou
školní buklovu. Socialist menšina
se ozývá nroti tomu. Není nám
zněkmo. zda se většina dala ztero
risovat menšinou. ale příklad je cha
rakteristický. Občané bez rozdílu
politické mříslušnosti chtějí míti
školu ©posvěcenou. Chápeme. že
nroti roku 1919le tu zřejmý rozdíl
v nazírání na úkoly školy. ale do
žadulieme se. aby demokracie res
nektovala. iako ostatně všude jinde,
vřání většinv i v otázkách škol
ských.I kdvž le tosnad nepnřílam
né těm. kteří doufali, že škola se

55



dostane úplně do područí volno
mvšlenkářského. Obrat v nazírání
občanstva je velkým zadostučině
ním také katol učitelstvu. které se
tak ještě více sbližuje s rodinou a
občanstvem.

Rodičovská sdružení.

Podle instrukcí, )
sluchačům v kursu školské admi
nistrativvy. je hlavním úkolem ro
dičovských sdružení sociální po
moc žactvu

SKOLSKEA
Činnost rodičovských sdrulžení.
Při 48 nrocentech všech škol v

čsL republice jsou zřízena rodičov
ská sdružení. Je jich celkem 7886.
Rodičovská sdružení se starají
hlavně o stravování a ošacování
žactva. Také zdravotní péče rodič.
sdružení je veliká. Rodičovská
sdružení onatřila na tyto své úko
ly iiž miliony.

Suspendovaní inspektoři.
V Rachově byl suspendován okr.

školní inspektor Jos. Kříž, který
zpronevěřil 50.000 Kč, náležejících
učitelstvu a na ošacení žactva. Po
suspendovaném inspektoru Dub

ci v Iršavě. je to iiž třetí nodkar
natský insnektor. který končí tak-.
to neslavně svou kariéru. Může za
těchto okolnost školství na Pod
karnatsku nrospívat a nebvlo by
třeba přísněišího výběru k úřadu
inspektorskému nro Podkarpatskou
Rus?

Odměna za přespočetné hodiny.
Liternímu učiteli, který má způ

sobilost pro vyučování předmětům
nenovinným. nmřísluší odměna za
nadnočetné hodiny vyučovací ve
výměře článku L, $ 9 ve spojení
s článkem V., odst. (2) zákona čís.
251;1922Sb. i tehdy, vyučuje-lí vý
hradně předmětům nepovínným.
Nález Nss. 2. března 1934, čís, 4374.

Pověřený správce školy.
Učitel veřejné školy národní, po

věřený no čas potřeby prozatímní
správou školy. nemá právního ná
roku na naturální byt nebo na pří
bvtečné po rozumu $ 15, odst. (2)
zák. č. 104/1926 Sb. — Nález Nss. 11.

96

učitel napřed v ruce, zařídil by si postup, aby se
dalo časopisů co nejvíce použít. A to Je jistě ú
čelem všech hodnotných novinek: aby se rozšíří
ly a konaly službu pomocníků učitelových. Na
kladatelství by měla míti nová vydání připravena

době, kdy se podávají návrhy na zavedení no
vých učebnic. Tentokrát by se měly rozesílati
ukázkové výtisky správám škol, aby se potkaly
se žádoucím úspěchem. K. Hroch.

PRAVNI ROZHLEDY

Cestovní výlohy učitelských čekatelů
Učitelský čekatel, přikázaný ze služebních dů

vodů na jiné působiště, nemá nároku na náhradu
za toto přesídlení. Nejvyšší správní soud nále
zem ze dne 23. března 1934, č. 2403, vyslovil, že
nároku na stěhovací výlohy nemají, ale že podle
dvorského dekretu ze dne 24. března 1823, čís.
8960, jim přísluší nahrada cestovného a diet,
pokud jsou na cestě, podobně jako státním kon
ceptním praktikantům, kteří z moci úřední byli
přeložení k úřadu, nalézajícímu se mimo místo
dosavadního jejich pobytu. Mají tedy učitelští
čekatelé nárok na cestovné ve II.tř. vlaku (mají

ty po 26 Kč denně, ovšem po dobu, pokud jsou
na cestě. Lhůta l4denní pro uplatnění tohoto
nároku neplatí, ale nárok ten propadá, nebyl-li
uplatněn za 3 roky (par. 30, odst. 6, zák. ze dne
24. června 1926, č. 104).

Započítání služby výpomocného učitele
němčiny a náboženství

Služba výpomocného učitele němčiny nebo ná
boženství se do čekatelské doby literního učitele
ani do postupu nepočítá. Jen když byla ztrávena
s plným úvazkem vyučovacím, lze žádati, aby ji
ministerstvo započetlo do 20 měsíců, potřebných
ke zkoušce způsobilosti. Ale samotná tato doba
obyčejně nestačí, alespoň část musí býti sku
tečné služby literní. Učíte-li proto delší dobu ve
funkci výpomoc. učitele náboženství nebo vedlej
šíhoučitele němčiny, žádejte o ustanovení liter
ním učitelem a započtení dosavadní doby abyste
neztráceli čas ke zkoušce způsobilosti! Čeká vás
ještě všelijakých zkoušek, proto neodkládejte se
zkouškou způsobilosti! KBH



Duch nových osnov Dokončení.

Antonin Krejčíř. — Koncentračním bo
dem má býti na nižším stupni prvouka,
na středním vlastivěda a na vyšším reálie
s občanskou naukou, která podle osnov
buduje z věcných poznatků jednotlivých
předmětů ucelený základ k budoucímu
světovému názoru.

To našim požadavkům při té přízemní
ideologii naší občanské nauky a výchovy
nemůže stačiti.

Člověk není bytost jenom hmotná, ale
také duchovní a jeho duchovní určení žá
dá po každém člověku, aby svůj životní
názor budoval jen z kvádrů pravé kultury
a ta u nás spočívá na křesťanství a jest
jím skrz naskrz proniknuta, a tak, má-li
světový názor dnešních lidí odpovídat
kulturním požadavkům dnešního lidstva,
pak nemůže spočívat na tak neúplném
základě. jak osnovy naznačují, ale musí
býti doplněn duchem náboženství, v: němž
dítě je vychováváno od malička v rodině.
Bylo by tam tedy doplniti ještě slova: ve
shodě s náboženskou výchovou.

Snad v těto části by bylo nejvhodnější
připomenouti ještě jednu zásadu, kterou
hlásá Příhodova Racionalisace a která se
ovšem velmi opatrně dovedla umístiti v
osnovách. Te to heslo: jednotná škola.

Není pochyby, že dnešní školství, podí
váme-li se do jeho složení, trpí rozmani
tostí přílišnou. která však nevyplynula z
libovůle zákonodárců nebo úřadů, ale při
nesl ji kulturní a hospodářský vývoj spo
lečnosti v minulém století. Dnes se volá
po zjednodušení.

Náčrtek jednotné školy objevil se v Ra
ctonalisaci: 1 rok škola úvodní (dnešní
mateřská) a pak elementárka,

3 léta škola obecná,
4 léta druhého stupně (komenium),
3 léta škola třetího stupně (atheneum).
a konečně škola vysoká, 1 v každé zemi

pro všechny obory a národy.
. Tento plán na první pohled pěkný má
len jednu vadu, a to tu, že je zatím ne

uskutečnitelný. Takové věci se nedají lá
mat přes koleno. To není tak jednodu
ché, jako když obchodník na konci roku

řekne: »Tak, a teď to podtrhneme a
začneme na nové konto.« V tom je spous
ta otázek právních, osobních, didaktických
a pedagogických. Poukáži jen na věc
zdánlivě velmi jednoduchou: na zřízení
obvodových měšťanských škol a na potíže,
které tu vznikají, anebo na zřizování po
vinných IV. tříd měšťanských škol a dove
deme si pak představit, že je lehko na
črtnout teoretický plán, ale je těžko uvésti
jej v praxi, protože i nejlehčí čin je těž
ší, než nejtěžší slovo.

Nové osnovy podle Keprty konají tímto
směrem aspoň první přípravný krok.

Kdežto staré učebné osnovy pro školy
obecné tvořily s osnovami pro školy měš
ťanské jakousi, třebas neúplnou jednotu.
přibližují se nové osnovy pro školy měš
ťanské spíše osnovám pro nižší třídy škol
středních. Děje prý se tak proto. aby byl
nadanějším žákům umožněn přestup na
střední školu. Má toto zařízení kromě té
to nesporně světlé stránky i své stránky
stinné. Nezapomínejme, že střední škola
. , vw $ WV s . . vje výběrová. měšťanská povinná, a že tu
díž menšině — kvalitně lepší — oběto
váno bylo gros žactva a střední školy si

We WW .*, hd . .. » 4 4při tom stěžují, že jejich úroveň byla sní
vžena.

Rozvrh hodin v nových osnovách pře
stal býti — také v duchu zásad, hlásaných
Příhodou — neomezeným 'vládcem školní
práce a pevné jeho vazivo se uvolnilo,
neboť je dovoleno ©podle nových osnov
hodiny spojovati a ořemísťovati, vyžadu
n-h toho výchovné nebo vyučovací zře
tele. a na nižším stupni může dokonce
jednotlivým učitelům povoliti inspektor
volný rozvrh hodin, ve kterém není vy
učovací doba rozdělena na určité hodinv.

Se stanoviska vyučování to může při
nésti leckdy prospěch, se stanoviska vý
chovného sotva. „Podle mého názoru je
přesné dodržování rozvrhu velmi dobrým
prostředkem duševní kázně a tak i zákla
dem sebevlády.

Ustanovení, že na výše organisovaných
školách může učitel vyučovati předmětům,
pro které má zvláštní zájem a způsobilost,

S57



v několika třídách, je vhodné a beze spo
ru prospěšné.

Užívání pomocných knih a učebnic by
lo dříve značně omezeno. Novými osno
vami se ohlašuje zlatý věk ani ne tak spi
sovatelů jako nakladatelů. Dobře ještě,
že se předpisy schvalovacího řízení při
ostřily. Ale i ony sotva zabrání, aby kni
hy nepsali břidilové a aby se tak do rukou
dětí nedostaly nástroje nevhodné.

Kdo však v sobě cítí schopnosti podati
v malé nádobě dostatek stravy vhodné a
výživné, piš! A kdo doufá, že aspoň roz
umí tomu, jak takové knihy a učebnice
pro Školní děti mají vypadati, přihlas se
k posouzení učebnic u své zemské školní
rady! Te povinností každého, a nás zvláš
tě, nevvhýbati se práci tam, (kde jde o
zlepšení toho, co jest, anebo o zabránění
zlému. A není nic záhubnějšího než špat
ná učebnice. Také příručních knihoven
žákovských je třeba bedlivě si všímati.

Tak jsme, myslím, prošli vše, co se tý
ká obecných poznámek. Zbývá snad ještě
upozornit na regionalismus osnov pro
školy měšťanské. jelichž znění úřední jest
rámcem, v němž má býti umístěno to, co
bv přizpůsobovalo učivo místním potře
bám.

Proti nutnosti tohoto opatření byly pro
nesenv četné námitky. ale Keprta doka
zuje. že opatření toto je vhodné v občan
ské nauce, jaz. vyučovacím, v zeměpise
a dějepise, v počtech, v kreslení a měřictví

Yivotnění školy, ježv , ř 1kz
a že má směřovati k více při:
se má skutečnému životu co n€/
blížit. m- ,

Ovšem, nesmíme si myslit, že škola má
být jenom obrazem prostředí, v němžvy
rostla, a poměrů, v nichž je. Musíme věčY
cky žádat, aby škola byla vůdkyní do bu
doucnosti a hlasatelkou pravdy věčné.

Byla by to ubohá škola, která by chtěla
učiti jen tomu, co člověk vidí, hmatá a
slyší a co lze dokázati matematicky, aza
pomínala by své svěřance sytiti ze zásob
moudrosti, shromážděné mudrci, zahří
vati je ohněm nadšení, zapáleným pro
roky a napájeti je z pramenů lásky ote
vřených tím, jejž i nevěřící pokládají za
genia, jenž však vpravdě byl Synem Bo
žím. .

Nové osnovy sice nějak výslovně na tu
to cestu neukazují, ale také nebrání vy
chovateli na ni vkročiti a jí užívati. Vy
chovatel sám u sebe přesvědčený o její
schůdnosti, nebude se rozpakovat po ní
kráčeti a doufám. že každý, kdo dovede
ctíti jeho vnitřní přesvědčení, dopřeje
mu k tomu potřebné svobody u vědomí.
že ten, kdo dovede rozžehnouti jediný
plamen posvátný v duši svěřené a kdo do
vede vypěstovati jediný charakter svo
bodný a pevný, již tim vykonává službu
vlasti.

A čím lze lépe vychovávati charaktery
svobodné a pevné, než duchem pravdy
náboženské? :

Těšínský odbor konal v neděli 14. října
t. r. v klášter. škole v Orlové členskou schů
zi. Přeďseda kol. Dvořák ve svém zahařova
cím proslovu vzpomenul tragicky zemřelýsh
velkých mužů Evronv J. V. krále jugosláv
ského Alexandra I. a franc. min. zahraničí
L. Barthoua. načež povstáním jim vzdána
čest. Na programu bvla přednáška místo
předsedv Zem. spolku kol. odb. uč. Ant. Krej
číře ze Slavkova na téma »Na cestách za in
dividualisací«. „Několik mvšlenek z jeho
velmi obsažné a srozumitelně podané před
náškvy: Individuum potřebuje vzdělání a vý

58

chovy. Láska k bližnímu ie posledním člán
kem výchovy. Není jiného ideálu DT0 vše
chnv lidi. Ve středovšku bvly vytyčovány
hodnotv mravní a náboženské, v dnešní do
bě nastává však anarchie hodnot. Důkazem
dnešní škola. Nutno hledat pravé hodnoty a.
té se dosáhne harmonií výchovy a vzdělání
Řečník seznamuje nás dále e experimentál
nÍ pedagogikou americkou, ma níž budovány
isou naše pokusné školy, Mluví o.projek
tech v iednotlivých předmětech, © pracov
ních mlánech daltonském a vinetském a vy



Práce naše musí se bráli cestami aktivity
nejen stezkami sarných experimentů a po
kusů. — Katolický učitel rná býti veden Bož
ským Mistrem — jedinou Pravdou. — Dě
kuieme kol. Krcičířovi za icho cennou před
nášku. iakož i za námahua ochotu. s kterou
zavítal na naše Těšínsko. — Pak probrány
„áložitosti stavovské a organisační. Zprávu
z valné hromady Zem. spolku a výboru po
dal nárn kol. Kreičíř. Vvslovena spokojenost
s Věstníkem. Příští schůze bude konána v Č.

rozdělení těšínského odboru. Oznámena bu
de nozvákami. Zdař Bůh!

Vyškovský odbor sešelse ve Slav
kově 21. 10. Při zahájení vzpamněl předse
da zirátv, kterou. utrpěla idea světového

míru zavražděním| Siednotitele bratrské
Jugoslavie. Alexandra I., a francouzského
Inin. zahraničí Barthoua. Památku jejich
uctili přítomní povstáním. Týmž způsobem
byla uctěna památka prvního jednatele
Kroužku katol. učitelstva na Slavkovsku
St. Uhýrka. který před M lety padl na sev.
frontě. Potom přednášel předseda a sna
hách individualisačních ve výchově a VY
učování a zhodnotil nedávno vyšlou Vráno
vu knihu Nové. metody. Po přednášce se
rozvinula obsáhlá debata o olázkách o0T
ganisačních a tiskových. K.Krajinský odbor katol učitel
stva na Vyškovsku seide se ve Vyš
kově v klášteře ss. dominikémek v neděli
18. listopadu o 10. hod. Přijďte všichni a
přiveďte známé. Výbor.

Redakční. Toto číslo vzhledem k dvaceti
stránkové náchodské příloze je noulzeo osmi
stranách. Normální 6. číslo vvide k 15. lis
tonadu. Uzávěrka nro 6. číslo ie 10.Jistopadu
dopoledne.

Místo učitele na čivřiřídní škole na iiho
západní Moravě se obsadí s předností pro
muže. Žádosti do 30. listopadu 1934. Infor
mace podá redakce Věstníku. Hodslavice.

Josef Křička. Písnička a nísně nro školu
i domov. Vvdal hudební závod A. Neubert v
Praze. 9 Kč. V levné, avšak obsáhlé sbirce
nejužívanějších vísní. zpívaných ve školách
mateřských a ma Mejniž. stupni národních
škol shrnu autor výsledky své čkolsképrak
se a podložil tvto písně lehkým a při tom
harmonicky svěžím klavírním doprovodem.
Vitáme tvio»Písničky a pisně« a přejeme
dilku zaslouženého užívání i rozšíření na
školách i v rodinách.

Dr. Fr. Formánek, Katolický almanach na
rok 1935.Vvdalo nakladatelství »Vyšehrad«.
Praha II.. Václavská ul. 12. 9 Kč. Podává
přehled katolického školství. adresář katol.
spolků. časopisů. odborných a zájmových
Organisací. Přes to, že některá data nesou
hlasí už se ekutečností. ie tato příručka ze
iména pro řadu významných článků velmi
Draktická a dobrá a vřele ii doporučujeme.

P, Klemens Minařík, 0. F. M.. Cesta. Du
chovní cvičení pro kněze. řeholníky-řeholni
ce. Příručka pro soukromá duchovní cviče
ní a duchovní četbu pro každého katolíka.
Stran 460.Cena, brožovaného výtisku 35 Kč.
V celoplátěné vazbě 45 Kč. Vydalo Cyrilo

Metoděiské knihkupectví Gustava Francla
v Praze I. 536. Tato pozoruhodná moderní
kniha jest soustavnou a úplnou četbou du
chovních cvičení. „Touto knihou zavděčí se
spisovatel kleru ibohoslovcům. řeholnicím
i nábožným spolkům. které naidou v knize
mnobo povzbuzení a poučení. Pročež: Vezmi
a čti!

Čisté manželství. Průvodce pro katolické
snoubence a novomanžele. Stran 62. Cena
pěkně vázaného výtisku i s poštovným pou
ze 13 Kč. Kniha je církevně schválena. Po
dává překlad okružního listu sv. Otce Pia
XI. o manželství. v přídavku pak výklad
mše svaté za snoubence a překlad přísluš
ných modliteb.Tři obrazové přílohy. Na 10
výtisků 11. zdarma. Zašle obratem a vypla
ceně: Ondřei Junek. nakladatel. Týn nad
Vltavou.

Časonisy. které docházejí redakci Andě!
strážný. Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje,
Archa. Argus. Čsl. omitholog. Český učitel,
Čin, Die Familie, Die katholische Schule,
Dětský svět, Echo z Afriky, Evropský tisk
Filosofická revue, Hlasy svatohostýnská
Jitro, Katolické misie. Květy mládí, Legio
angelica. Lípa, Literatura. Malý zpravodaj.

99



Nauczvciel polski, Náš domov, Naše omla
dina, Na hlubinu, Naše práce, Nový národ,
Obconá škola, Orel, Oestenrcich, půdagos.
Warte. Probuzení, Přehled. Radost, Rajská
zahrádka, Rodiče a škola, Rozhlas, Sloven
ský učitel. Škola měšťanská, Serafinský
prapor, Stavovská refonma. Těsnopisné lis
tv. Věstník čsl. profesorů, Věstník čes. sale
slánského díla. Věstník pedagogický, Věst
ník jednotv duchovenstva, Věstník USJU.
Věstník ligy zaměst. svazu. Vychovatelské
Isty. Vinice Páně. Záhorská kronika, Zprá
vv katol. šk. rady na Slovensku, Zprávy
z Bubenče. Život.

K vyučování dějepisu používejte Struč
ně dějiny Národa českého, vydané
p. odb, učit. Fr. Hanzelkou. Cena 4 Kč.
Zasílá knihkupectví Společenské tiskárny
v Přerově.

Pří posledním prázdninovém kurse,
poznali iste ruční fkalce náchod
ského okresu a jalich bídu. Ruční
ikalci isou lidé zboží a nenároční.
K jejich štěstí stačí, maii-li dosta
tek práce. Pamatujte na ně při své
potřebě a žádeite vzorky. jelich
výrobků. které vám zdarma zašle

Ručnítkalcovství 2
Jaroslav Hanuš, Olešnice198.
pošta Červený Kostelec.

JSTE UČITÉLEM POČTŮ?
ZNÁTE JIŽ
MALÝ KATECHISMUS
POČITADEL?

Na požádání bude Vám zaslán zdarma.
Karel Gasch, akc. spol, speciál. továrna
na školní zařízení, Chodov u Karl. Varů

TEMPER
továrna dobrých výrobků za levnou cenu

Výhradní výroba a prodej:

Kamna »Fenoma, železošamo
tová, stáložárná. Kamna „Terno“
kachlová, systém,Fenom', Sporá
ky „Fenom“, železné, pro domác
nost i proústř. otop bytů. Spo
ráky Fenom-Grand pro restau
race. Vany ,Pelikán',universální
skříňové pro všechny druhy lázní, |

Praha II. - Václavské náměstí 33
Školám a pp. učitelům cenné výhody!

POZOR! , 2
Máte půjčku práce“
(Nynější)

ji jlé ěžiti na plkurs jest Chcete jico nejlépe zpeněž
asi 88*/,) ných 100%? Koupite-li od nás tento

jako platbu
za plných 100%
Mimo to poskytneme velmi výhodné
splátky. Naše nabídka platí zatím do
konce listopadu t. r. Využijté příleži
tosti, upozorněte své známé.,

ZASTUPITELSTVÍ STROJŮ MIRSA-IDEÁL
PŘEROV, MASARYKOVO N. 16

Katechetům a učitelům katolického
náboženství doporučujem příručku

»MALÝ:KATOLÍK«

Cena2 Kč, při většíchobjednáv
kách Kč 150. - Zasilá obratem:

KNIHKUPECTVÍSPOLEČENSKÉ
KNIHTISKÁRNY V PŘEROVĚ

aktor Vojtěch
platné 25 Kč.
Společenské tiskárny v Přerově.

o ed
kovo n dpovědný red

sl. v Praze. Tisk
VT-VI, 30. IX. 1926.



ROČ. XIII ČÍS. 6.

K UČITELSTVAČSL.

Klid ve školství
Zdá se, že naše školství se bo

malu vraci ke klidnému vývoji.
Léla rychlých. nejrozmanitějších.
nevyzkoušených a často ukvabe
ných reforem přinesla nakonec
odbor nejen učitelstva,alei ob
čanstva. které má na škole zájem.
Exberimentování, které pbostiho
valo často veškeré školství, vzbu
dilo rozhodnou kritiku a zvířilo
školskou otázku.

Nelze ubírat, že často i v kritice
a hodnacení reforem promlouvali
a chtěli rozhodovat laikové, ne
znali školské práce. Na druhé

má.býti bečhvě uvážena,důklad
ně břibravena, řádně vyzkoušena
než. božeduje brávo býti normou.

„A toho jsme často bostrádali.
Skoro se zdá, že řeformátoři škol

ství namnoze si neuvědomili, že
by i občanstvo mělo na škole zá
jem,-ačkoliv.jeto divné brávě u

škola má zvlášť významné bostaveni.

vé rozumné „řeformýy, kterých si
rozhodně. přejeme, byly přibrave-.
ny. lak. aby nebudily .rozruchu,

škoditi.

Vaše cesta

Dr. Silvestr M. Braito O. P. — Katolictví zna
mená plnost života, plnost zájmu, plnost rozhledu.
Cirkev totiž není jen proto katolickou, že se sku
tečně rozšířila po celém světě, nýbrž že má v sobě
ukrytou vitální sílu, aby všemu vyšla vstříc, aby
všemu dovedla porozuměti, aby všude dovedla za
sahnouti. Namítnete.'že toho Církev' nedovedla.
Mýlite se. Myslíte Cínkví ty, kteří se jejím jmé
nem oháněli, ale nenaslouchali buď vůbec anebo
ne dosti jejímu rytmu ztajenému, kteří neposlou
chali dosti její moudrosti, kteří si vzali na cestu
několhk pravd katechismových. nchž nezažili a
s tím se vydali na cestu hájiti Církev a mluviti je
jím jménem.

Ale Církev jest moudřejší. Církev jest přede
vším životnější. Máabsolutní pravdu. Toho si mu
síme býti především vědomi: Že jen my máme
pravdu. Protožepak jinak pochopíme také svou
povinnost k Úěků“pravdě a nebudeme očekávati
spásu a záchřanu od :druhých, jak to tolikráte u
katolíků bylo,.když rřechalimarxisty a jiné řešiti

ovšempo svém... Kristova absolutníprav
da. pravda naprosté spravedlnosti; která jest na
prostou tím, že jest oživena- láskou, bez níž jest
spravedlnost krutostí a jednostranností, protože
nikdy nemůže suchá spravedlnost překlenouti vše
cliny individuelní, ale neznámé nedostatky, vše
chny vnitřní výkyvy, které způsobily“tolik již od

souzených výkyvůvnějších.
Katolictví znamená dále živou lásku, ne lásku,

která se stále opakuje po kazatelnách, nýbrž lásku,
které není cizí žádná bolest, žádný smutek, žádný

bychom již přestali býti katolíky.



KALEIDOSKOP
Omyl.

Část učitelstva . vzpomínala 13.
říina smrti španělského anarchis
tv Francisca Ferrera (popraven
před 25 lety v Barceloně), který
zřídil beznáboženskou školu. Při tě
příležitosti dopouští se prostě omy
lu. Ferrer nebvl žádným zvláštním
školským reřormátorem a jeho
školská práce by mw nebyla vy
nesla smrt. kdyby zároveň nebvl
pracoval nroti státu. Stát se prostě
bránil jeho rozvratným myšlenkám,
tak jako by se jim bránil kterýko
liv řiný stát Shledáváme přece ú
plně jasným a nřirozeným, jestliže
se náš stát brání rozvratnému nů
sobení učitelů komunistických mne
br hakenkrajclersk. a soulalasíme
s tím. | Není tedy miiak vhodno
vzpomínati muže. který nro své
politické snahv byl odstraněn,

Spor učitelstva se Sokolem.
Spor učitelstva se Sokolem pro

známý článek v Sokolském věst
níku. v němž bylo učitelstvo nana
deno, že je málo národní, bude lik
vidován v pokoji. Neměli isme na
této věci zájmu, ale rádi nřizná
váme. že učitelstvu se stala křiv
da, i když je opravdu mnoho těch.
kteří nepracují ani tu ani tam.

Neumějí číst
Venkov vvtýká. že žactvo od 2.

škol roku. se meučí číst. Prý se
zdokonaluje jen rvchlost hlásková
ní. ale nerozšiřuje se dětský slov
ník. Žáci se nak nemohou učiti.
protože nejen čtenému. ale ani vý
kladu nerozumějí. Náhrada musí
přijít s čítankami. které mají pro
aramově rozšiřovat dětský slovník.
Jistě se nedá aeneralisovat, ale je
správné, že čítanka má rozšiřovat
poznání dětské. Jenže máme i čí
tankv. v nichž jsou takové pojmy.
kterým ani učitel často něrozumí
a k nimž by bvlo třeba iako Ko
mentáře naučného slovníku.

Z vožadavků slovenského
učitelstva.

Slovenské učitelstvo. sdružené ve
Svázu slovenského učitelstva. žádá
zestátnění školství, uplatnění men
šinového zákona také na Sloven
sku. vyns všech volných defini
tivních míst mnastátních školách,
zákon o cbvodových školách měš
fanských. a ustanovení nové síly
na měšťanských školách všude

62

e musí životně zajímati 0
protože tato doba mu
h latentních ještě, ale.

Proto učitel katolík s

všechno, co hýbe „dobaale sedí v dětech, v 1iCIIC NíC

SEÉoasetých otázkách ve školních lavicích. On mu
sí předbíhati takřka dobu a předběhnouti roz od;
ně byl měl lékaře, kteří přicházet obyčejně poz
se svými hořkými lektvary. , .

Říká se s chloubou o učitelském stavu, že nei
více čte. Pro svou osobu toto mohu potvrditi, pro
tože máme veliké procento učitelů a učitelek mezi

to také čtenáři nejobětavěiší, kteří mají nejvíce
pochopení pro všechny naše vÝzvy o podporu
různých dobrých věcí. Tedy: Čísti, protože knihy
jsou ukázkou doby. Čtěte raději to, co dobu před

ky mají se snažiti co nejvíce pochopiti, čím prá
vě doba pláče. A pak by jejich četbou měly býti
dobré knihy katolického řešení těchto bolestí. V
Hlubině uvádíme podrobné recense klasických
knih. Vy sami pak znáte mnoho. Sledujte dobu a
přibližujte se k ní se svou věrou, nechoďte kolem
ní s lhostejnosti. Neříkejte: Zdali já jsem stráž
kem bratra svého? [si jím a z ruky tvé požádá
jednou Hospodin krev bratna tvého.

Katolická učitelka a učitel musí vynikati pře
devším kvalitou. Kvalitou vnitřní i vnější. Musí
býti inteligentní, aby své povolání chápal inteli
gentně jakožto přípravu budoucnosti. Nové bu
doucnosti, budoucnosti ve světle vesměrné lásky
a nejhlubší pravdy. Živost musí cele odpovídati té
to pravdě. linak jí neporozumíte. inak nebudete
věděti, jak ji uplatniti. Jinak nebude celý rozdíl
mezi vámi a těmi, kterým se spílá pokrokářských
učitelů, než v legitimaci. A tohle je trochu málo..
Hleďte, jak kolegové přesvědčení o špatnosti ka
tolictví béřou vážně i svou nenávist vůči němu.
Větší ještě a vážnější musí býti vaše láska. Nebu
dete pak tolik musiti mluviti o Pánu Bohu. On
bude především jednati za vás.

„„Neboť co jste učinili jednomu z těch nejmen
ších, které vám Pán svěřil, jako byste Temu uči
nili. My budujeme příští království Boží. Vám jest
svěřeno, co měl nejdražší Bůh i národ. Vaše po
volání lest tim zvláště vyznamenáno.

„Místo kverulantství, místo nářků na utiskování
učitele katolíka uplatněte se kvalitou. Tednou set
musí uznati. A i když se to neuzná hlavně že
bude viděti vaší svědomité dokonalé výchovy.

Buďte si vědomi, že se ma vás všichni dívají ja
P na katolíky a že z vašeho jednání budou vši
ohni katolictví posuzovati. Není to správné, ale



nepomůžeme si. Jest to česká specialita, Že se ne
dívá na všechno absolutně, nýbrž všechno oceňu
ie podle osobního uplatnění. Opravdová kolegia
ta, naprostá bezvadnost chování, naprostá kole
„gialita a solidarita s ostatními členy sboru zmů
že mnoho pro změnu názoru na učitele katolíka.

A pak, abyste nebyli vylekanými dušičkami,
které jakoby říkaly celou svou bytostí a někdy
snad 1 dost mahlas: Odpusťte mi, že jsem katolík.
Když splníte svou povinnost, kdy budete opravdu
kvalitou uspokojovati a kolegiálné jednati, vynutíte
si jednou jistě respekt a s vámi i náboženství, které
zastáváte. Odpusťte mi upřímnost. Znáte mne
ostatně z přednášek, kursů a z Hlubiny. Můžete mi
odpověděti a podati náměty. V příštím článku
bych vám třeba na ně zase odpověděl.

SLOUPEK MLADÝCH
Kultura a katolicismus

Blud mů svou vlastní dialektiku. Je v jistém
smyslu věčný. Jeho sila je v tom, že přicházi
stále v nové a nové podobě, Staré bludy se vra
ceji se jménem modernismu.

Co je v dnešní kultuře živého, je z evangelia.
Uěda se může rozhodnouti jen bro jednu ze

dvou závislosti: na pravdě nebo na bludu.
Pravda je ohniskem, k němuž musí směřovat:

kultura a jehož ochráncem je vira.
G. Gonella v L'Illustrazione Vaticana.

PRO A PROTI
Zázrační lékaři

Sluhové Školy maleře
měli brý špatné páteře —
jakési divně shrbené —
Jak děti špatně krmené.

Ujali se jich tedy bez okolků
doktoři z Ústředního spolku:
injekce, břinidla, masáž jim dávali,
až jim ty páteře docela zlámali.

Záhadu
předkládá v bilanci své práce ÚS svému člen

stvu, či snad spíše těm, kteří v něm nejsou. Čte
me totiž v letáku. jimž verbuje nové členy: »IV.
Starosta ÚS zasedá v zemské školní radě a ve
vrchní disciplinární komisi.« To má býti vnadid
lo anebo hrozba? -n

Puntik.

tam. kde počet hodin na jednu sí
lu je větší než 25. kromě tíných
obecně známých požadavků rázu
materiálního a hospodářského.

Hexbenovci a dvkovcí.
Dr. J. Haller a dr. J. Menšík za

řadilí do slohové čítanky nro vyšší
třídy středních škol úryvek z do
pisu Herbenova. v němž se Herben
věélminenříznívě vyslovule 0 lite
rární tvorbě V. Dyka. Říká, že
Dvka vůbec nečte. I kdvž byla při
činěna k donisu poznámka pořa
datelů čítanky. která zmírňuje pří
krý úsudek. bylo bv třeba, aby as
noň čítanky se vvstříhaly nechut
ných literárních sporů. Na to by
měli dbáti pořadatelé výběru. a ne
ní třeba pak v národě války her
benovců s dvykovci.

Ferdinand Písecký.
Koncem října zemřel v Bratislavě

prof. Ferdinand Písecký. Bvl dříve
profesorem na několika ústavech
(také na učitelském ústavě v Pří
boře). Za války sloužil vruské le
aii a spolupracoval se Štefánikem.
Pak se stal ředitelem| učitelského
ústavu v Modré na Slovensku a ko
nečně vuřišel do ústřední školské
surávy v Bratislavě. O slovenské
Škciství má zásluhv nemalé jako
jeho nadšený a obětavý oraanisá
tor. Před válkou bvl realistou a v
tom duchu nůsobil i na studentstvo.
Na Slovensku bvl však oblíben nro
svou obiektivnost. srdečnost a ko
leuialitu. Mnoh» slevil ze svého ra
dikalismu a možno říci. že nrávě
v tem se ukázal dobrým a význam
ným školským pracovníkem pro
bouzeiícího se Slovenska. Sloven
ské školství bude na Píseckého
srdečně a s láskou vzpomínat

Škola nraktickál
Senátor děkan Kroiher se nDosta

vil v řeči v senátě proti četným re
formám škol obecných a měšťan
ských. Zdá se mu. že tyto reformy
nejsou tvořenv z notřebv života. ale
úředně. Na př. ruční nráce chlapec
ké jsou fušerství a vvučování jim
řest nlýtváním národního imění
Na měšťanských školách se učí vše
možné o celém světě. ale zapomíná
se na základní praktické znalosti
denního života. Dokud nebude uias
něno. co fe vlastním nosláním těch
to škol nedá řečník souhlasu k zá

ju o újezdníchměšťanskýchškoch.

63



PRAKTICKY UCITEL
Vliv vlastivědných vycházek na

názorné vyučování,
Vycházka se žáky do přírody.

vlastivědná, jest velkým poučením
a osvěžením. Zvláště v odpoledních
hodinách. kdy žáci isou vyučová,
nim rLoněkud značněji znaveni:
Řekne se: »Ti se naskotačí dost,
až přijdou ze školy.« Ano, jest to
nravda. Nezapominejme však, že
dítě. kdvž jest bez dozoru. pustí z
hlavičky vše. co bych mu ve škole
ve vlastivědě vyprávěla. Jdu-li se
žáky ven. -mohu jim vše říci a
vše jim hned ukázati názorně, Způ
sobuji mezi žáky řevnivost. jejich
rozoumek je hned bystřejší hledí
nředstihnout jeden druhého. Jeden
niinese kvtičkv.druhý nějaký ka.
mínek. někteří brouka atd. Koli
krát mě zasynou otázkami. že by
mě přivedli do rozpaků. Na takové
vvchákce vidí vše názorně, mohu
le naučovat. jak se chovat v lese.
v poli. na cestě. na ulici. Učím-li
názorně. přinesou si žáci do života
mnohem více, umějí nak více vní
mati a pozorovati. I člověk dospělý.
jde-li do musea. jede-li do ciziny.
chce-li. aby více moznal a věděl,
musí míti průvodce. Proto i žáci,
aby se naučili znáti nejdříve své

Koho iiného má zajímati, aby dítě
poučil. kdvž nám je rodiče svěřili?

Běla Tomková.

Relormy technicky nepnřinravené.
Nové písmo má se psáti tupým

perem. Neviděl jsem však pro toto
písmo dosud vhodného pera. Má
býti tupé. aby nísmo bylo všude
steině silné. a měkké, asi takové,
jako jsou v mlnicích nerech. Nei
více užívané Masang 404.1 má sice
obě tyto vlastnosti, ale níše nepři
měřeně silně. Mncho též užívané
Massan 520 je přece lonatkovité a
nak nemůže býti linie stejně silná.
Dobrá by byla pera skleněná, ač i
ta mají stinné stránky. Konečně je
í rozhodující cena. Těžko nutiti
děti kupovati zboží o 5—10hal
dražší. když není haléře. (Ježto ta
to věc mnohé zajímá, oznamte do
této rubriky stručně, kterých ner
a s jakými výsledky užíváte!) 1k.

O tělesné tresty.
Jakékoliv tělesné tresty isou na

škole zakázány. Vezměte dějiny
pedagogiky. Kolik o nich bylo fiž
nansáno. kolikrát odsouzeny jako

64

Memento mkimáščízajímé tatistiku
řěstník Ú. S. I. U. přináší zajimavou © u

o Klesání porodnosti v zem! Moravskoslezské. fo
rodnost od roku 1931doroku 1933 po lesl oví
ce než 30 procent. Včstník správně Koránu Oboe
důsledky,které z toho plynou PTOAd (e Něda
vá dětí, ubývá třída budeubýval. Na S sh a
ně se množí legie nezaměstnaných učite ů. Sou: a
síme s ním i v té věci, aby byl snížen počet tí
na jednu třídu i v tom, aby bylo To a
dým zakládati rodiny a míli děti. Míti čti! [o je
nejdůležitější. lenže nelze přejiti mlčením, Že se
čím dále tím více šíří názor (a zvláště mezi mla
dými), že míti děti le povinnost nepříjemná.
Testliže jest národ tak vychováván, nelze se divit,
že porodnost klesá. Nic iiného nepomůže (a to měl
Věstník Ú. S. |. U. dodat), než návrat k zásadám
křesťanským. —L.

S radostí opravujeme

Ke zprávě vašeho ctěného listu ze dne 15. t. m.
pod titulem »Státní nakladatelství zná jen po
krokové učitelstvo«, dovoluje si Státní naklada
telství oznámit, že rozeslalo ukázkové publikace

cích na výslovnou žádost. Státní nakladatelství
činí tak ochotně i v případech jiných, je-li o to
žádáno, a učiní tak i v budoucnu, a prosí proto,
aby ona zpráva, uveřejněná ve vašem ct. listě,
byla laskavě uvedena na pravou míru. — Bere
me s radostí na vědomía zařídíme se podle toho.

Věda našich učebnic

Štorch-Čondlova »Pracovní učebnice dějepi
su« pro školy měšť.díl I. tvrdí na str, 62., že na
še víra v anděly má svůj původ v Babylonii a
Egyptě. Nutno rozlišovati anděly v pohanství a
křesťanství. V pohanství nevzdělaném odvozena
byla křídla ptáků pro znázornění duše zemře
lých, pohybujících se s místa na místo. U poha
nů vzdělaných zosobňují křídla vlastnosti bohů
nebo „sou doprovodem nižších božstev. V křes
čanském učení jsou andělé pouzí duchové, nej
lepší tvorové, vyplňující mezeru ve stupnici tvor
stva od člověka k Bohu. V křesťanské nauce o
andělích není nic proti rozumu, ani proti citu
ani nic malicherného. Povídačky, vydávané za
křesťanské, jsou původu židovského. Pěkné pou
čení o andělích najdete ve »Sborníku kontrover
si«, díl I.. Vydalo Lidové knihkupectví v Olo
mouci. Doporučuji všemu učitelstvu. K. Hroch.



Nečekané chvály
dostalo se víře od ČČOU. Zatím ovšem jen ví

ře ve výchovu. Čteme tu, že každý učitel musí
věřit ve zdar a význam své práce. Tato víra prý
je mu velikou vzpruhou, zvyšuje jeho pracovní
výkon, přináší mu uspokojení v těžké chvíli, zvy
šuje jcho sebevědomí, a způsobuje, že nepracuje
z donucení a jen to, co chtějí dozorčí úřady, ný
brž že se řídí cílem, který si vytkl. Práce opti
mistického učitele je vedena vyšší ideou. Velmi
pěkně řečeno. Chybí tu ještě dodati, že týž vý
znam, který má víra ve výchovu pro práci vý
chovnou, má víra náboženská pro život. Doufej
me, že 1 k tomu poznání se iednou hromadou
předsudků prokouší ti, fichž oči svedeny byly
lesklým pozlátkem bezcenných cetek. -1

nedůstojné učitele 1 žáka. Vezmě
me však praksi, jak často je tent?
zákaz přestupován a ne ze zloby.
zlomyslnosti, ale mnohdy s velkým
sebezánorem z nutnosti. Jeden pří
Dadz mnoha a mnoha jiných: Kluk
je potrestán nejvyšším trestem —
postaven z lavice, dělá, jak se obrá
títe, nažáky dlouhý nos k všeobec
nému pohoršení, bude po dohodě
s rodiči po škole, ve čtvrtletí dosta
ne 2.. 3. stup. z mravů. Po škole
s ním musí býti učitel, čtvrtletí je
daleko ještě. Toho bude. Co s klu
kem? Kdybyste mu mohl dáti jen
dvě rozumně na kalhoty. bez r0z
čilování, bude dobře. Dá kolik dní
pekci: Nesmíte,matka bule žalovat
a dostanete při nejmenším důtku.
Co ulěláte? Necháte se zlobit —-a
nic.

Budou zmírněny platové srážky?
Zastupcové koaličních stran trvají na tom. aby

platové srážky byly od 1. ledna 1935 aspoň něja
kým způsobem zmírněny. Ministr financí se ov
šem brání, a jest skutečně dost problematické, bu
de-li zaměstnancům vyhověno, když rozpočet na
rok 1935 se srážkami v dnešní výši počítá. Přesto
prý je nějaká naděje na zlepšení. — Zaznamená
váme pouze,

Rozpočet ministerstva školství
Rozpočet minist. školství na rok 1933 je preli

minován ve výdajích na 924 miliony Kč. Proti
loňsku je snížen o 1,409.600 Kč. Příjmy jsou vy
značeny sumou 77,554.200 Kč. Na rok 1934 by
ly preliminovány částkou 32,008.000 Kč. Příjmy
isou zvýšeny zejména v kapitole střední školy
(z 10,280.900 Kč v roce 1934 ma 46,939.900 Kč
v roce 1935. [de tu o výnos zvýšení školného na
středních školách). Pak v kapitole vysoké školy a
vědecké potřeby (okrouhle o 6 a půl milionu Kč).

Kapitola národní Školství se ve výdajích zvyšu
je o 13.346.300 Kč, takže činí pro rok 1935 299
milionů 562.400 Kč. Na budování, opravy a zaří
zení škol je věnována v rozpočtu na rok 1935 část
ka 10 a půl milionu Kč. Letos byl jen 1,800.000
Kč. Z tohoto zvýšení budou se budovati školy ná
rodní na Slovensku a Podkarpatské Rusi. ©

Náklad na učitelské ústavy je pro rok 1935 v o
sobních a věcných výdajích 19,424.000 Kč (na r.
1934 20,053.000 Kč). |

Věstník ministerstva školství.

Upozorňujeme kolegy a koleny
ně. že jest nejen ielich právem, ale
1 povinností. aby četli Věstník nří
slušného okr. úřadu (zprávy škol.
ské) a Věstník ministerstva škol
ství a národní osvěty. Správa ško
ly ie povinna oba vvložiti ve sbo
rovně nebo jiným způsobem dáti
te učitelstvu k přečtení Nemusíte
se tedy obávati o ně požádat. Tolik
na vysvětlenou na dotazy v té
věci.

Žániosti o mista.

V žádostech o místa možno také
uváděti rodinné důvody. Jsou-li
dva žadatelé stejné kvalifikace, bu
de ustanoven ten. jehož rodinné
nebo sociální důvody isou závaž
nější.

Zkušební řád.
Nový zkušební řád pro zkoušky

způsobilosti nro obecné a měšťan
ské školy má nabýti vlatnosti až
v roce 1936. Ještě i příštího roku
by se tedy zkoušelo podle dosa
vadního řádu.

Nakažlivá nemoc vwrodině učitele.
Prohlásí-li učitel, v lehož rodině

se vvskvtly nakažlivé nemoci. že
dleochoten úplně se odloučitl od
nemocných příslušníků, a je-li tato
nabídka vnřiíata ornánem služebně
nřímo nadřízeným. buďte mu na
hrazenv výlohv, Jež skutečně vznik
lv a nezbvtně byly nutné, nejvýš
za dobu tří měsíců.

65



Zkoulškv pro měšťanské školv.
V roce 1932vykonalo zkoušky pro

měšťanské školy úplně 493 kandi
dátů (pro školy československé). Z
toho z I. odboru! 199. z IL odboru
163 a ze III odboru 131. Pro školy
německé 85. nolské 1. nodkarpato
ruské 12 a maďarské 9.

V r. 1933 byl poměr tento: úplně
pro školv československé 420. Z I.
odboru 136, z II. odboru 155.z třetí
ho odboru 129. Pro německé školy
121. polské 1. nodkarpatoruské 11
a maďarské 8.

Ovšem nutno uvážiti. že to je
statistika nouze zkoušek úplných a
zkouškami z L dílu se velmi rozmnožuje.

Asniranti a střední školy.
Nařízení o aspirantech má na

středních školách nemilé následky.
Anrobovaní profesoři a profesorky
se vzdávají svých míst, protože
nemohou sloužiti zadarmo a zůstá
vají na měšťanských školách. A tak
na několika ústavech se několik
týdnů vo začátku školního roku
nevyučovalo několika řádným před
mětům. Rodičové ovšem jsou plni
obav, jak dlouho tento stav potrvá
a kdo nakonec utrpí tím, že učivo,
rozdělené na 10 měsíců, se bude
muset probrat za 8 měsíců.

Odbvtné vdaných učitelek.
Učitelkv. které se chtějí provdati

a žádají odbvtné, ať se vzdají služ
by až no vykonaném sňatku. Od
bvtné dostanou ien v tom případě
a nikoliv. kdvbv se vzdaly služby
již nřed sňatkem,
Zatímní učitel měšťanské školy.
Zatímní učitel občanské školy,

jenž byl vrácen do služby defini
tivního učitele školy obecné a poté
zase ustanoven zatímním učitelem
školy občanské, nemá při tomto 0
pětném ustanovení zatímním učite
lem občanské školy nároku na zá
nočet doby. odsloužené původně ve
vlastnosti zatímního učitele školy
občanské, pro vyměření občansko
školského přídavku podle $ 7, odst,
3 zákona č. 104/1926 Sb. — Nález
Nss, 27. února 1934. č. 3379,

Itus Činí 93,664.300 Kč a
čtu na rok 1934 0 4 mil.
tolické jeví se toto sniže
ngelické 0 520.000 Kč, u

skoslovenské o 175.500

Celkové výdaje na ku
byly sníženy proti Tozpo
129.200 Kč. U Církve ka
ní o 3,425.800 Kč, u evan
židovské o 160.100 Kč a če
Kč.

Žádosti o místa na Slovensku

telů o místa na církevní školy na
Slovensku píší, že místo nedostali pro nedostatek
dokladů. Upozorňujeme tedy všeoky žadatele: žá
dost se kolkuje 5 Kč kolkem. Přiloží se osvědčení
o státním občanství. Bez tohoto dokladu nemůže
býti nikdo ustanoven, dále maturitní vysvědčení,
křestní list a vysvědčení lékařské. Mohou to býti
1opisy, zvláště žádá-li seo více míst. V žádosti tře
ba uvésti, že originály žadatel dodá, jakmile bude
bvolen. Originálů je potřeba k žádosti o státní
příspěvek na plat. Lze uvésti při více žadostech,
ke které žádosti byly originály přiloženy.

Te tedy v zájmu každého žadatele, aby už nyní
měl v opisech všecky doklady, aby žádost mohl
zavčaspodat. Upozorňujeme na to zejména ty,
které máme dosud v záznamu na místa.

Znovu doporučujeme, aby žadatelé si osvojih
slovenštinu, protože je toho potřeba a žáda se to.

Mnozí z žada

Vypsaná místa

V zemi Moravskoslezské je do 15. prosince vy
psána řada míst učitelských i míst říd. učitelů.
Upozorňujeme žadatele, že redakce ráda zpro
středkuje informace o těchto místech. Při té pří
ležitosti upozorňujeme ma místa na | východní
Moravě, v krásném kraji a s dobrým spojením.
Na místa učitelská mohou se hlásiti žadatelé už
od 7 služebních let. Možnost zastávati místa 0
becního taiemníka. Katolický učitel tam všude
bude vítáns radostí. Redakce podá ihned infor
mace okaždém z vypsaných míst. Na přání pošle
zájemcům jejich seznam s podrobnými informa
cemi. Žádosti do 15. prosince.

66

Kraiinského odboru v Uh. Brodě. Sjelo se
pres 50 našich učitelů a učitelek, Kázání

k prof.P. R. Drábka týkalo se práva Círve na výchovu a povinností katol. učite
le. Osvědčený kazatel hluboce zapůsobil



pa sráce p, omných apovzbudil je kvy
trvalosti. Přislavné mši sv. zapěli vložky
učitelky sl. Fnantová, pí. Veselá a učitel
A. Slezáček. Kc stolu Páně přistoupilo
všechno přítomné učitelstvo.

Po společném snídaní zahájena byla
v Lid. domě slavnostní schůze, k níž do
stavili se vzácní hosté: okr. hejtman p. v.
rada |. Kašpárek, zástupce okr. škol. vý
boru, p. posl. Jos. Vičánek, předseda Říš.
svazu katol. učit., kol. A, Reček, předseda
odboru katol. učit. v Uh. Hradišti, kol. S.
Spáčil, říd. uč. ze Sv, Kopečku, zástupco
vé všech katol. korporací a přátelé katol.
učitelstva, celkem přes 200 osob.

Pozdravné přípisy poslali: |. E. nejd.
arcibiskup dr. L. Prečan:

»Uaše oznámení, že v neděli 21. 1. m.
oslavujele lÓleté výročí trvání svého
Krajinského odboru, přijal jsem, velevá
žení bánové, s ubřímnou radosti. Přál
bych si, aby lo arcibastýřské požehnání,
jež všemu Uašemu členstvu a Uaší práci
další z celého srdce timto uděluji, bylo
Jám obravdu zárukou další radostné
činnosti, zasvěcené ideálům katol. výcho
vy naši ohrožené mládeže. Zůstávám s
bozdravem Vám v lásce oddaný Dr. Leop.
Prečan, arcibiskup.«

Pan ministr dr. |. Šrámek:
»Za práci uplynulého desitileti děkuji

co nejsrdečněji, odboru břeji co nejvělši
ho rozšiření a do přištiho desitiletí všeho
Božího požehnání. Ministr Šrámek.«

Další pozdravy poslali: |. M. dr. [. Ka
chník, univ. prof. v. v. a kapit. děkan, lul.
Šobr, okr. šk. insp. v. v., Ant. Krejčíř,
odb. uč., [an Kuncek, spr. školy, předse
da prázd. kursů, Fr. Hanzelka, redaktor
Věstníku katol. učit., Okr. odbor. rada
Všeodb. sdruž. křesť. děl., Museiní spo
lečnost, P. |. Rozehnal, kol. M. Jalůvka,
Po pozdrav. projevech přítomných zá
stupců katol. korporací zapěl smíš. sbor
katol. učitelstva dvě skladby, učitelé Set
tari, Šebestík a Veselka zahráli virtuosně
dvě skladby od Mozarta a Dancly, pak
podána zpráva o činnosti odboru za uply
nulých 10 let. Konáno 65 členských schů
zí, 90 přednášek. S počátku byla 15 členů,
nyní 94, a to: 70 činných, 23 přispívají
cích, 1 čestný.

Hlavní slavnostní proslov měl posl. p.
Jos. Vičánek, který pozdravil schůzi jmé
nem Říš. svazu katol. uč. a Zem. spolku,
jako jejich předseda. Ve svém hluboce ob
sažném proslovu zdůraznil povinnosti u
čitele jako: učitele, syna národa a Církve.
Poukázal na současné světové události a
vážnost dnešní těžkédoby, vyvodil z toho
plynoucí povinnosti učitele, zvláště kato
lického, ve přospěch národa a státu. Slo
va řečníkova budou vodítkem všemu kat.
učitelstvu v další činnosti školní i mimo
školní. Náměstek starosty P. |. Hlobil,
skut. arcib. rada, děkan a farář, pozdravil
přítomné jménem král. města Uh. Brodu.
měst. rady a duchovenstva. Po zapění st.
hymny rozešli se účastníci povzbuzeni,
odhodlání a nadšeni pro další práci do
svých odlehlých působišť.

—x—
Odbor katol. učitelstva v Hranicích koná

členskou schůzi v neděli 18. listopadu v
Lipníku n. B. O 9. hod. mše sv. O 10. hod.
v místnosti Lid. domu přednáška: Sv. Don
Bosko. vychovatel. Pak vyřízení některých
záležitostí odboru.

Krajinský odbor Spolku katol. učitelstva
na Hustopečsku konal dne 25. října o 2. hod.
odpol. členskou schůzi v okresním městě
Husto:ečich. Schůze tato bvla četněji nav
štívena než v jiných mistech. Předseda za
háiil schůzi a přivítal vřitomné členv a hos
tv. zvláště nové kolegy. kteří do organisace
vstoupili. Přál jim ve službě učitelské mno
ho zdaru a Božího požehnání. úspěšné a
plodné práce na voli výchovném i veřejném.
Zdůraznil, že budou muset jako katol. uči
telé mnoho zakoušet na vytčené životní
dráze. Nato vzpomněl dne svobodv a VÝ
znamných státníků spřátelených zami. Po
tom podal dp. Tomandl časové stavovské
zprávy. Předseda J. Kříž promluvil: Jak vy
učuji měřictví na obecné škole. Přednáška
tato bvla velmi zajímavá. Mladi kolegové
poznali směr vvučování měřictví v 1—8.šk.
roce. Dále mrojednány věci organisační a
zdůrazněno. aby všichni členové vždy schů
ze navštěvovali. Daněvadž ovš. výnosem ze
dne 11. října 1934, č. 2756 vyřídil příznivě
žádost vyuč. ze čtvrtku ma -jiný volný den.
Opis přípisu členům zaslán. Ve volných ná
vrzích debatováno a usnesena založit něv.
kroužek učitelský. Sbormistři navrženi kol.
F. Zezula a J. Hvnek. Na návrh jednatele
dámsouhlas k založení okresní putovní kniž
nice. která bude obsahovat metodické, pe
dasogické, vzdělávací. divadelní a ij. knihy.
Knihy budou se kolegům půjčovat k pří
pravám ke zkouškám a dalšímu vzdělání.

67



ol. M. Plocková ustanovena učitelkou ve
sk. roce 1934-35 na české škole w Belgii. Od
bor přeje ji v novém působišti mnoho síly,
zdravía Boží nožehnáni. Členové po schůzi
vraceli se domů s nadšením do nové práce.

Podkrkonošský odbor konal první člen
skou schůzi po prázdninách 21. října v N.
Pace. Po zprávách předsedových o valné
hromadě v Praze exkursi na Žalý a pátém
kursu v Náchodě,promluvil milý host dr.
J. krlín z Prahv o tom, jak v moderní do
bě nejvíce je zatemněn mojem člověk. a na
základě slov dr. F, X. Nováka. že u kořene
všech věcí stojí Bůh (moderní člověk říká
misto »Bůlia — »člověk«), ličil zápas člověů
ka proti Bohu a o Boha a Boha o člověka.
nad ichož svobodou bděla nekonečná láska
Boha. V celém světě je pozorovai obroze
ni katolicismu. V době, kdy filosorie se
domnívá. že opanovala člověka a dovede
vyplnit jeho životu nastává v celém světě
obrat proti otroctví hmoty. Člověk cití. že
filosofie křesťanská a Sv. svátosti mohou
býti vro něho užilečny. V závěru Dak D0
ukázal přednášející na W. že i Nár. 08v0
bozeni uznalo. že neivážnějiší do hloubky
idouci člověk na mezinárodním Tilosofic
kém kongresu v Praze byl jesuita P. Przy
wara. Přednáška byla vyslechnuta s velmi
živým zájmem Pak byly projednány spol
kové záležitosti a bylo usneseno. aby přiští
schůze a zároveň valná hromada byla č.
prosince 1934 a aby na ni byl pozván Kol.
Ducháč. jehož přednášky budilv velký zů

schůze a valná hromada bude tedy 2. pao
since 1934 o 10. hoď. v Lidovém domě v N.
Pace. Kol. Duch“č slíbil již přednášku ©
nových výzkumech z oboru marapsycholo
gie (o ta'+ých silách skrytých. jejich dis
harmonii. o vůli, víře, Bohu a člověku. dě
dičnostij. Upozorněte ma tuto přednášku.
tiež bude vřístupna i hostům. své přátele
a známé. Na shledanou 2. prosince. S.

Vaiašskomeziříčský adbor měl 3. listopa
du 1. r. valnou hromadu. Kromě členstva
bvlo přítomno několik hostů. Rádi ismc
viděli mezi sebou učitelský dorost ze 2., 3.
a 4. ročníku ústavu učitel. Předseda odbo
ru V. Praxl. říd. uč. v. v.. referoval 0 spis
ku J. Balvína: Poznámky o domovině. díl
I.. Naše obec a okoli. díl IL. Náš okres. —
Přednosti spisku je. že vůdčí jeho zásadou
jest: Učiteli řízení. žákovi práce. a že tedy
vyhovuje požadavkům činmé školy. Žáci
mají za iednotlivými odstavci iednotlivých
článků zapisovat výtěžky vlastního D0OZ0T0
vání a školního vyučování. Mají sem vle
povati pohlednice a kreslit plánky a map
kv. Předpokládá se ovšem. že každý čžák
má takový spisek. Díl I. jest za 3 Kč. a II.
za 4 Kč. Zdá se. že požadavky činné školy
jsou ve spisku vřehnámy. že navrhovatel
činí velké márokv na sohopnosti a doved
nosti žáků. Ukázal se též stranickým, když

68

s. A . “ 1 4 A .

w IL dile ve článku Děče O oi“ Děln.
zná jenom. tělocvičné ©Spolky ruby a 6
těl. jednoty, sportovní A jiné KÚ2 ukáz
Orlu neví ničeho. Referent čell DY Jal
kv. jak by bylo učitoli pracoval, novo HH.
spiskům návlů. Eb b mo©onřiti jilu Naš okres. Bylo DY JI, i M
bříslušnou odbonmnou| Jiterárni ECI,
(Vlastivěda Mor. Věstníky krajin. m T
statistiku u okres.. obecního, silničního. 17
nančního, katasirál. 4 1. úřadů) a muse
by míti škola řádnou mapu ok1esu. 4 ky
byvmusel učitel nakreslit sům 4 map Y
okresu. Na 1. listě bv byly len hranice. ně
2 význačné vyvýšeniny., na 3. řeky a poto
ky s osadami okresu. a Da 4, silnice a de.
lezné. příp. autobusové dráhy. Toto voz no
lení názoru ma 4 listy 86 doporučuje, aby
na jednom listě nedošlo k přeplnění mapy.
— Po referátu byla živá debata. Výsled

postupné uveře'hovanikem jejím bude Ova

vlastivědné práce referentovy na podkladěspisku Balvinova V Novinách z Podrad
hoště, aby wo ukončení mělo učitelstvo 0
kresu z výstřižků v rukou cennou přivučku
k vlastivědnému vyučování o okresu | Ve
formě knižní. Za touto praci stoli odbor.
referentu je svěřena redakce. — Do výbo
ru byli zvoleni: Předsedou V. Praxl. říd. uč.
v. v. z Val Meziříčí. mistopředsedou Stěp.
Tvarůžek, uč. z Vidče, jednatelkou Ant. Svo
zilová, uč.z Kladerub, pokladní M. Holubc
vá, uč. z Poličné, duch. rádcem P. Lad. Ci
bulka, kat. z Val. Meziříčí. — Členské schů
ze budou každého druhého měsíce druhou
neděli. V letním období bude schůze vý
letní. Při členských schůzích bude kromě
jiných referátů vždy referát br. V. Mar
tinka ze školského a stavovského přehle
du. Odbor chce se časem vyvinout v cen
trum. v němž byvse setkala katolická in
teligence kraje. < —.

Brněnský "odbor konal členskou schůzi
ve čtvrtek 18. října 4. r. za účasti 23 členů.
Předseda, říd. učitel 0. Pavlík, vzpomměl
zavražděného iugoslůvského krále Alexan
dra a ministra Barthoua. Učitel A. Kotek
přednášel nak o zlínské škole a zajímavě
pojednal o hodině dějepisu a občanské ma
ukv. Odb. učitel V. Klement promluvil o u
čitelském tisku. Všichni členové projevili
souhlas. aby se odbor dožadoval určitých
změn ve Věstníku mostránce obsahové i tis
kové, Navrhované změny sdělí jednatel
redaktoru Věstníku. Do odboru se přihlá
sili dva moví členové, Tím byla schůze skon
čena. — Valmá hromaďa bude začátkem nrno

Don odoí v příštím čísle. — v K. —Pozn. redakce. Poněvadž poža 7m
ve Věstníku týkají se finanční $změny
členstva, přednese je redaktor k rozhod
nutí valné hromadě Říšskéhosvazu. úh
„Krailnský obor Drerovský konal člen

skou schůzi ve středu 24. října t, » v kláš
deře na Šířavě v Přerově. Na programu by



la. přednáška (1. 5. M. Jamákové, ředitelky
škol. »( jnisiich sester NeposkvrněnéhoPo
četí ma IMahaice«, Přednáška, doprovázena
světelnýnri obrazy. pořízenými z velké čásu
sestrami mistonářkami, zanechala w voslu
chačích hiuhoký dojem. Doporučujeme i ji
ným udborůrn. aby si tuto pěknou sbírku
diamosilivů % anisií českých mmisionářek z
Pierova vyžádaly a svému členstvu před
vedly. — Do přednášce byly v čilé lebatě
LSOMÁNÉNVorKamisační a stavovské záloži
dosti učitelstva. Nově se mřihlasily dvě čen
kv do oúboru. — Příští schůze 12. prosince
1434 v Přervě, 

Z uher.-hradištského odboru. Odbor konal
první Hoprázdninovau schůzi 14. října. Za
vital do ní i nový duchovní rádce vidp.
redaktor A. Koláček S. J.. jenž rád se uja!
duchovního vedení Do zvěčnělém vzácném
našem příznivci, hlubokém filosofu. Dru J.
Habešovi. Vzpomínali isme na něho ve schů
zi. vzpomínáme a vzpomeňte na něho ve
svých modlitbách. Byl pravým jesuitou, kro
mě slávy Boží neznal ničeho a bylo-li 1řeba.
nerozmýšlel se říci nikomu plnou pravdu.
Pán Bůh je duši jeho milostiv! — V první
schůzi přednášel v. insp. náb. J. Mlčoch o
katolickém b:oku. kol. předseda podal zprá
vu o valné hromadě v Přerově a pak se de
batovalo © činmosti spolku. Schůze budou
oDčl každý irčsíc a sice pnvní neděli po 10.

MISTA-OZNA
Kursistkám a kursistům!

Nezapomněli jste na naši výzvu a při
sněli iste“ na kursovní číslo Věstníku? Vy
nlňte ještě dnes bianco složní lístek: Admi
nistrace Věstníku katolického učitelstva,
Přerov. číslo 208.349.Praha.

Místo odb. učitele druhého odboru je vy
psáno na měšť. škole ve střední Moravě.
Místo je ve skupině C. Potřebí aspoň 10slu
žebních let. Žádosti do 15. prosince 1934. In
formace podá redakce Věstníku.

Program vánočního kursu v Náchodě.
26. prosince Dříjezď do Náchoda — večerní
adorace u iesliček v děkanském chrámu P.
Po adoraci beseda. 27. prosince lvžařská
průprava v nejbližším okolí Náchoda (pro
nelyžaře sáňkování a rekreace. 28. pro
since vviížďka do České Čermné u Nácho
da. mocleh v Č. Čermné. 29. prosince vy
iížďka na Turnov. K disposici budou mo
celou dobu kursu selské sáně. tažené koň
mi. Vyjížďka do okolí na saních. 30. pro
since odpoledne nastane rozjíždění účastní
ků. Stravování bude společné (26. NIT. ve
čeře, 27. snídaně, oběd, večeře. 28. novněž.
29. nodobně, 30. snídaně a oběd (v režijní
ceně v hotelu buď u Beránka. v Halii neb
v hotelu Rokoš). S ubytováním nám vyšli

i VNAS nRBITOV

Za Ť ředitelem Vojtěchem Wiedermannem.

Ve stínu malebně položeného kostela | sv.
Martina nad Lulčí uložen bvl 6. listopadu
k dočasnému odpočinku náš milý člen Vor
těch Wiedermann. ředitel měšťanské školy
v Dědicich a bratr známého virtuošsana var
hany Bedřicha Wiedermanna. | Byl svnem
nadučitelée v Ivanovicích n. H., kde se naro
dil 15. května 1575.Po absolvování práv vy
komal i zkoušky učileiské a věnoval se vý
chově Tnládeže. Působil pak na Vyškovsku
iako odborný učitel a ředitel. Byl povahou
založenou více citové a umělecky 4 proto
velmi trpěl nepřízní dobv a voměrů. Do
Spolku katolického učitelstva vstoupil v do
bě neivětších útoků na Církev katolickou a
mic nesvědčí o hloubce jeho náboženského
citu a síle jeho náboženského přesvědčení
než to. že dovedl jemu opřinášeti oběti vněl
šich útoků a vnitřních bolesti. I ti. kteří ne
byli vyznavači icho názorů politických a ná
boženských. ocenili u hrobu jeho jemnou a
dobrou vovahu a neúnavnou píli. Doučil až
do smrti. padl v plné práci. — Za vše. co zde
přetrpěl, a za to. co vykonal na poli křesťan
ské výchovy svěřených dětí. budiž inu Vše
mohouci štědrým odplatitelem., K.

MENI-RADY
náchodští tak vstřic, že nožádají nic, pouze
co kd> dá dornácím iako zpropitné dobro
volně. Činil byvtedy náklad na jednoho Ú
častníka s celým zaopatřením 70 Kč.
Veziěte s sebou saně. Přihlásíte-li se za
včas u P. K. Tomíčka, kaplana v Náchodě,
budou vám zanůjčeny i samě. Pro účastni
ky z Náchoda a okolí, kteří nebudou re
flektovat na síravování. se poplatek | při
měřeně sníží ma 2 Kč. Přihlásiti se lest
nutno předem. poplatek. s€. zovlatí až V
Náchodě. Přihlášky posilejte včas na adre
su: P. K. Tomíček, kaplan. Náchod.

»Dobrá cesta.« výbor přednášek jest iiž
rozebrána. Většina ii zaplatila. ale lest
ještě dosti těch. kteří domosud tak neučinili. Prosím tvto. aby v listopadu pouká
zali složenkou 9.50 Kč.

VI. kurs v Užhorodě bude pořádán v du
chu celostátní jednoty Čechů. Slováků a
podkarpatských Rusínů. Hlavní zřetel je
vzat k poznání Podkarpatské Rusi jak v
přednáškách společných. tak i v semináři.
Měl-li bv kdo nějaký návrh pro VÍ. kurs
nechť iei laskavě pošle na adresu mředse
dv kursů kol. Kuncka.

Fotourafie z V. kursu. které ještě nebvlv
rozoslánv. budsu kol. V. Paroubkem roze

69



slámy běham listopadu. Kol. Paroubek na
stoupil nové místo na státní české školo.
a lim se vše zdrželo.

Vymena mista, Ucitelka ha trojtřídní 5ko
le ha severozápadní Morave by ráda- změ
mila misto. Chtěla by na Okres brněnský,

vyškovskýnebo tišnovský. Škola ic o
suchá. Světla dost. Snoleni S městen u U
busem velmi dobré. Kratina krásná, V Bi
mě zejména Jerén DP0ivžaře. Možnost orgu
nisační práce mezi mládeží. Jo by měl zit
jem. las se v vedakci Věstníku.

| Upozornění mladým kolegům a funkcionů
řům Katol. spOlk“ hratin. odbor katol. u
Čitelstva na Wdlustopečsku má na sk.ade
menší množství seznamů »Vyběr literatury
Dro mladež«, které velmi «doh*“půstouží Dit
výběru knih do žákovských knihoven, pone
vadž určují. pro který stupeň (škol. rok) se
kniha hodi. stručný obsah knihy. cenu a
nakladatele. Seznam je nepostrádatolný pro
učitele, spolkové dinihovny i soukromnika.
Cena 400 kč. Objednávky vvřizuje Váaav
Bystřický. učitel. Šakvice. p. Hustopeče u
Brna.
„ JIL sv. Archy. roč. XXIL vyšel s bohatým
obsahem. „Překlady z polštiny. němčiny a
zajímavé hist.-literármmí zprávy. Revue Ar
cha. čtvriletník pro literaturu. umění. kul
turu a život. vychází za redakce P. č. Ma
sáka a A. Gaidoše a nákladem Družiny li
lerární a uměl. v Olomouci. Předplatné Ar
chv činí za rok pouze 40.30Kč. ma půl roku
k0.30 Kč. Jednotlivé svazky po 11.30 Kč. —
Administrace a expedice Archy je v Olo
mouci, Wilsonovo nám. 18.

Modleme se.Modlitby a písně pro. školní
mládež. 200 stran. Vydalo Opatství Emauz
ské v Praze. Vázaný výtisk 6 Kč. Naše děti
při školní mši sv. stojí často bezradně s
prázdnýma ručkama. Nevědí, co a jak sc
modlit. Modlitby velkých nejsou pro mě.mi
sálu nemohou rozumět. Nové vvdání Mo
dleme se je onou knižečkou lehkou, svozu
mitelnou a zároveň. hlturgicky | SDYAvanou,
která jim pomůže ke správné zbožnosti. Ob
oahuje ve stručnosti vše. ©onaše školní
děti potřebují pro svou každodenní mábožen
skou praksi. Doporučujeme

Výrováci. Povídka ze života horských dětí,
Napsal R. Robl. Ilustroval VL Rada. Swan
100. Cena brož. 11 Kč. váz. 16 Kč. pro členy
brož. 7 Kč. váz. 10.50 Kč. Vydalo Dědictví
Komenského v Praze I.. Masarykovo nábř. 6.
Děi povídky je soustředěn kolem loutkového
divadélka. které si hrají sami chlapci. a ko
lem opravdového loutkového divadla. říze
ného zkušeným kočujícím loutkohercem. Je
tu s neobvčejným zdarem vylíčen Život ves
nických dětí. jejich záimv, radosti i trampo
potv. Všeckv aporv. ktoré činí děčisilně dra
matickým. končí | smírně. Tato povídka 7
dětského života se Hadí výborně jako mimo
čítanková četba pro VYŠŠÍstupeň nár. škoiv.

Příhody školáéška Vojtíká, Napsal J. Kla
ban. Ilustroval A. Zahel. Vydalo Dědicivi

70

Komenského v Praze 1. Masarykovo nábř.
“. Stran 104. cena brož 11 Kč. vaz. 16 kč.
nro členy brož. 7 Kč, váz. 10.00 Kč. Inžnit
má zajímavý děj. je psána poutavé. l14sněa
živým stylem a slovníkem přiměřeným du
ševnímu rozvoji dětskému. :

Časopisy, které docházejí redakci. Andél
strážny. Apoštolál sv. Cyrisa a Metode.t.
Archa. Argus. Casopis učitelek, Csl. ornitlho
log. Ceský učitel. Čím. DiceFamilic, Die kath.
Schule. Dětský svět, Echo z Afriky, Wi:0sof.
revue, Hlasy svatohostýnské, Jitro. Katolic
ké misie, ikvěty mládí, Legio angelica. Lipa.
Literatura. Malý zpravodaj. Nauczvcicl nol
ski. Náš domov, Naše loutky. ©Naše omla
dřina.Na hlubinu. Naše práce, Nový národ.
Obcená škola. Orel. Oesterreich. pádaRog.
Warte. Probuzení. Přehlod, Radosi. Rajská
zahrádka. Rodiče a škola, Rozhlas, Sloven
ský učitel. Škola měšť., Serafinský praDod.
Stavovská reforma, Střední škola. Těsnonis
né Jisty. Věstník čsl. profesorů. Věstník čes.
sales. díla, Věstník pedagogický, Věstník
jednoty duchovenstva, Věstník USJU, Věst
ník ligv zam. svazu. Vychovatelské listy,
VinicePáně. Záhorská kronika. Zprávy ki
talické 5k. rady na Slovensku. Zprávv z Bu
benče. Život.

Klaverský kalendář na rok 1935.5 Kč. Mi
sijní kalendář pra mládež 1935.1.25 Kč. Do
ponučujeme vřele oba kalendáře, které jsou
přílohou Eoha z Afriky a Černouška. Pod
poříte zakoupením velké dílo misijni. Expe
duje Družima sv. Petra Klavera, Brno. Pe
kařská 9.

Likvidace staré nakladatelské firmv. Zná
má firma B. Kočí, jež se zasloužila o ulevně
ní české knihy, likvidovala svůj závod. —

Zámotočný a Spol.. jež v těchže místnostech
v Praze I.. :Masarvkovo nábřeží 14. Dokra
čuje v nakladatelské práci býv. finmy B.
Kočí. Upozorňuieme čtenáře, aby případné
obicdnávky ma knihy z nákladu B. Kočího
adresovali napříště mověfě Zápotočný a 8D..
icž ma požádání zašle též každému neino

věší ceník svých knih, který je Drávě vtisku.

J. M. Slavík, Tři hry. Vydaj č. Beran. Ol
mouc. 4 kč. Pěkměvynraveny svazeček n
mého básníka s mvstickým vystižením u
Iemství doby vánoční.



Nový natron plávníků, Věricí právníci
mvit dosud jako své nebeské Datrony sv,
Ivo. Bretoňce a sv. Alfonse Liguori, jenž se
věnoval právníctví v mlkedých letech, Avšak
oba tilo ochráncové bvli

u dilo 11 : kněžími a dak
právníci neměli ochránce ze stavu. docela
rovného. laického. Bude jim však nyní vše
nahrazeno: univ. prof. Kontardo Ferrini
zemřel roku 1905.veliký učenec a právnicky
badatel bvl zároveň veikým světcem a jeho
beatifikační | proces jev Římě na nejlepší
cestě, Jeho Životonis vychází Do prve v ob
šírném českém zpracování v měsíčníku Vi
tězové. Administrace: Olomouc, Slovenská
14. roční předplatné 28 Kč, jednotlivá čísla
a kč. Další svazky iněsičníku Vítězsvé jsou
venovahv sv. Dominiku, sv. Hiidegardě a |
Přihlaste se za odděratele. objednejte si div
které číslo na ukázku, ochotně vám meuslou
ží admin stace. mněsičníku Vítězové, Ola
mouc. Slovenská 14.

J. A. Kunka, Snrávce školy. U Al. Šaška
ve Vel. Meziříčí. Důkladná a vyčerpávající
příručka správce. školy ve stvku s učitel
stvem, úřady a rodiči, klerá velmi usnadní
správci školy úřadování, Lze ji vřele dopo
vučiti.

Věcné nauky. 2. číslo. (10 čísel za 20 Kč).
U Al. Šaška ve. Vel, Meziříčí. Bohatý obsah
podnětného mnteriálu pro školní praksi.

Karel Dostá'-Lutinov, Ve mlýně světa.
Vydala Družina ditorární a uměl. v Olomou
ci. Verše z válečných let, které znova uka
zudí. že Lutinov jako básník bvl a je přezi
vin, Jsou to ncienom verše úzkosti, ale také
naději a v nenoslední řaděj bohaté život
ni moudrosti. P. Zamvkal má velkou záslu
bu za jejich vydání. Doporučujeme vřele,

Jan Čen. Děravý plášť. Melantrich. Praha.
20 Kč. Šest jemných a přece jasných povi
dek Čepových ukazuje jeho umění drobno
malby. Zaujala nás zvláště Pout, která jest
nábožnou remimtiscencí chlapeckých lel. ži
vou a věrnou — tak isme ji prožívali d my.
Čepovo umění pevně tkoření ve víře a přina
ší nám nové radostné a potěšující nohledv.
Čtení této knižečkv. jako vůbec Čepových
knížek, ie užitečné v dnešní šedivosti ŽivVMa.
Doporučujeme každému. . Peu.

Útržkový kalendář Matice CM 1935. Ka
Jendář ma 1 1935bvl doplněn podle nosled
ních kanmonisaciilustnačně a částečně i tex
tově přeprmcován. S poštovným pouze 10 Kč
zasílá Matice cvrilometodějska, ©Olomouc,
Wiilsonovo mám. 16. Doporučujeme Vaší po
zornasti!

Dr. J. Vrchovecký: Věda a víra podle vy
nikajících nřírodozpvtců (vyd. Matice cvri
Jometoděiská, Olomouce,str. 136, cena Kč 7.50.
Řada welikých učenců a objevitelů ve vě
dách přírodních přesvědčuje, Že Dravá vzdě
lenost, mravů znalost věd nejem neodvádí ot
náboženství, nýbrž že k němu přímo vede.
Zvlůště příhodno pro osobní knihovny vzdě
kiných čtenářů.

7"

ŠKOLNÍ NÁB YTEK vyrábiodbornýzávod

FRANT. TALLAV PŘEROVĚ,
Cukrovarská 3. e Vlastní vynálezy. e Prospekty zdarma ©

Vladislav Vančura. Konec starých časů.
Melantrich. Praha. 30 Kč brož. Vančura je
kouzelník slova. V této knížce nám kromě
toho podává humoristický a satvrický mří
běh trarapot pána. který převratem Získal
zámek a nalítl ruskému hochštaplerovi. Čet
ba vpravdě zábavná a při tom tak iemně
úronisující všecky tv. ktěři zisou jen z toho
U světa«. Dozoručujeme. Pen.


Podle výkonu noznáte je.... 1.

(Výňatky z. posudků. majitelů | sporáků
»FPENOM«za poslední měsíc.)

Česká škola obecná v Krvrech. m. říd. uč.
Jos. Fencl: Jedna kamna »Fenom« mám od
Vás již od r. 1925. a konají nám výtečnou
službu. 10..X. 34.

Lad. Vodička. učitel. Tršice u Přerova:
Mám od Vás kamna +Fenom« (koupená A481
V roce 1929). která mi konají dobrou služ
bu... 3./1X. 34.

Václav Davídek. administr. fary v Čičově.
n. 5p. Pořičí: Mám sd Vás již leta Vaše
kamna »Fenam« votikosti: 1.2.5 a dosud mi
slouží výhorně. 14.:X. J4.

Bratři Tichých. Tovačov. Dodaná kamna
plně vvhovují, místní školní Tada i učitelé
isou plně spokojeni. Do nového rozpočtu
bvlo zařazeno zase ná 6 kusů kamen »Fe
nom«. 15.'N. 34.

Jan Kamarád. Plavecký Sv. Mikuláš. okr.
Malackv: o Mám od Vás sporák »Fenomea.
ktorý nám všestranně vyhovuje a v kuchym
isou s mím velmi apokojeni. ——134NX. 34.

Jisof Boháček. řezník a uzenář. Letkv
Libě*73n. VH.« Se snorákom »Fenom« jsme
spokojeni. Plotna vaří až do zadu a trouba
meče výbomně. 20..X. 34.

CHCETE SVÉ DRAHÉ PŘEKVAPIT
PRAKTICKÝM DÁRKEM K VÁNOCŮM22?
= m U Darujte jim kasetu v podobě staro

české malované truhlice - též jako
trvalou vzpomínku na nezapomen.
Boženu Němcovou a na její kraj. —
Levně Vám ji zhotoví (cena od 30
Kč),jakož i jiné prakt. dárky (staro
český nábytek do děts. pokojíčku),
pracovník v katolických spolcích

JINDŘICH SCHEJBAL - TRUHLÁŘ,
Česká Čermná u Náchoda.



Připosledním prázdnino
vém kurse

POZOR!

Máte půjčku práce?
(Nynější) m
kurs jest Chčete jico nejlépe zpeněžiti na pl
asi 889/,) ných 100/6? Koupite-li od nás tentono

ně čo)„opadloě | BU
č M pid- oč

ste T jee z nensta“1“ .
poz preé z POE potí A píis“ X

zxěh“ z.ou 4 stač) MĚ* zei©e
ale? x 85 pvutě o još)„jeho pa te ať
« 3 ace- zde 10?

ruční tkalcovství

JAROSLAV HANUŠ,
OLEŠNICE 198,
p. Červ. Kostelec

JSTE UČITELEM POČTŮ?

ZNÁTE JIŽ
MALÝ KATECHISMUS
POČITADEL?

Na požádání bude Vám zaslán zdarma.
Karel Gasch, akc. spol, speciál. továrna
na školní zařízení, Chodov u Karl. Varů

krásný psací stroj, dokonalé konstruk
ce a prvotřídního materiálu, nedostižný
ve výkonu,

převezmeme ji
od vás jako platbu
za plných 1009%
Mimo to poskytneme velmi výhodné
splátky. Naše nabidka plati zatim do
konce listopadu t r. Využijte příleži

. tosti, upozorněte své známé

PŘEROV, MASARYKOVO N. 16

FENOM
kamna - sporáky - rožně
universální vany „Pešikán“

pro Váš byt,
úřad i školu!

PRAHA II,VÁCLAVSKÉ N. 33
Pp. učitelům, školám atd. cenné výhody.

Katechelům a učitelům katolického
náboženství doporučujem příručku

»MALÝ KATOLÍK«

Cena 2 Kč, při vělších objednáv
kách Kč 150. - Zasilá obratem:

KNIHKUPECTVÍSPOLEČENSKÉ
KNIHTISKÁRNY V PŘEROVÉ

Společenské tiskárny v Přerově,
Roční ted

. v Praze. Tikem



ROČ. XIII. ČÍS. 7.

Rezavé meče
Nelze říci, že by boj broli ná

boženství a zvláště proli katoli
cismu—ustával. Najde se vždy
dost těch, kleří považují za nul
né zdůraznili svůj protikatolický
svělový názor a formou ušlechti
lejší nebo častěji méně ušlechti
lou zahájil tažení proti nábožen
ské myšlence.

Ale jedno je batrno již nyní:
brotikatolický boj bojuje defen
stvně. ©Omezuje se na obranu a
není schoben výboje. Svého času
Uoltatre, u nás bak Havliček a
později Gellner se bokoušeli o
škleb a výsměch Čirkvi, a i když
tyto bohkusy jsou žalostné, je v
nich asboň balrna snaha bo ori
ginalitě. Dnes?

le něco vu tom , když Uolná
myšlenka za tři dni bo katolic
kém sjezdu ohlašuje v Praze
stezd nevěrců? | [ec něco v tom,
když učitelský tisk lak často a
bořád s výsledkem rovnajicím se
nule, snaží se namluvit mladým,
že Ctrkev se spojuje s mocnými to
hoto světa, když už tomu ani sám
nevěří? Ie něco v tom, když týž
tisk stereotybně dokazuje už od
převratu. že náboženství nebatří
do školy a citi sám, že důkazy
mluví broti němu?

Neni radostné čisti naši broti
katolickou | hteraturu. Te nejen
plýtká, ale postrádá už i toho
posledního vtibu, o který se asboň

hokoušeli staří revmatičti voltairiáni.

.. «
Organisace a její členové

Antonin Krejčiř. — Členství v orgamisaci by
mělo býti vždycky věcí svobodného rozhodnutí,
poněvadž má povahu mravního závazku. Nemů
žeme tedy než odmítati ten nátlak, jímž jsou
mladí příslušníci našeho stavu cpáni do organi
sací, kam svým světovým názorem menáleží.
Rozumí se, že pak ten jejich mravní závazek po
zbývá oprávnění a necítí se povinným podřizo
vat se plně organisačním řádům a příkazům ku
podivu těch, kterým o tom do důsledků nenapad
lo přemýšleti.

Je tedy třeba, aby ten, kdo se pro tu neb onu
organisaci rozhodl, dobře znal její řády, a aby
byl ochoten. je plniti a jim se podřizovati bez
ohledu na to, jestli to snad bude spojeno s obtíže
mi nebo nepříjemnostmi.

Te známkou lehkomyslné povahy, mění-li ně
kdo organisacepodle nálady, anebo vystupujea
vstupuje do organisace podle naděje na okamži
tý prospěch, je známkou zbabělosti, utíká-li odtud,
když ie potřebí přinášeti oběti pro společnou 1
deu. Býti vnitřně přesvědčen o oprávněnosti ná
boženské výchovy dětí a vstupovat do organisace,
která proti náboženské výchově bojuje, je bez
charakterní. Není však ani správné zůstávati mi
mo organisaci a čekati, až jak to dopadne. Ne
vhodnost takového počínání vtipně charakterisuje
známá bajka o netopýrovi.

Členstvím vorganisaci, odpovídající životnímu
a světovému názoru, mení věc zdaleka vyřízena.
Tím teprve nastává povinnost věrně plnit to, k
čemu příslušnost k organisaci zavazuje. Povinno
sti ty nekončí zaplacením členského příspěvku,
odbíráním organisačního tisku a hlasováním o
valné hromadě, poslušnosti a ukázněností organi
sační. le tu ještě povinnost největší: šířiti myš
lenku, jejímž vojákem se člen stal vstupem do or
ganisace. Té povinnosti se nelze zbavit očekává



KALEIDOSKOP
Historické legendy.

Bájí jest v naší historii ještě vel
m1 miroho. A prálvé u. kteří vesmi
horují Dro BOkrok, | historických
bail se arží veimi houževnatě. Pa
rádním kouskem naších dě:jepiscůjest dosud dobyti xtima českými
včisky za ponělikátu Kehoře VII
Jest sice nravda. že Vratislav nod
pěroval císaře Jinařicha proti na
neži ale dobytí Kima Cechy 2a vě
dení Wiprechra Groičského "e bá
je. neboť řada slředověkých kronik
současných nezná ani jména tohcio
hrdiny (Alberti, Dějiny ©papěžu).
Podobně dosud platí za pravdu. že
Hus byl zakladatelem spisovného
jazyka českého. Nejnovější filo
lonické bádání zatim Sice veimi
reservovaně, ale nřece jen nazna
čule, že ani toto není pravda. Ceský
jazyk již před Husem Se rozvíjel
k dokonalosti a Hus sám ve svých
snisech nevbsáhl celého českého
jazyka (ieho snisy isou jen nábo
ženské traktáty). Důkladným badá
ním btaádnei tato legenda pro člo
věka. který miliuie pravdu. Ovšem
nikoliv pro tv. kteří mají nravdu
stále v ústech, ale drží se bludů
(vědeckých bludů, což je ještě hor
šíl)

Církev a stát.

Výtky katolické Církvi. že se spo
inie se světskou mocí, isou liché.
Je to vidět nejlépe na Německu. V
Německu katolická Církev se sta
tečně postavila proti Hitlerově
nátlaku a katojicísmus tam dnes
prožívá idoby pronžisledování. To
přiznávají i protivníci. Ale němec
ký protestantismus právě proto, že
jeho autorita je odkázána jen na
autoritu státní, je v krisi. Nábo
ženské poměry protestantské jsou
v Německu spletilé. ale je jasno,
že protestantismus potřebuje 0
porv státní a také se jí drží. Spor
mezi protestanty nakonec. iak je
vidět ze zpráv. rozhodne Hitler a
všichní se mu podřídí.

Maďarská učebnice vlastivědy.
Maďarsko zahájilo boi proti ČSR

i ve vyučování vlastivědy. Pořá
dají se zvláštní přednášky pro
mládež, ve kterých fest poučováhna,
že vedle Rumunska a Jugdoslavie
jest Československo největším ne

14

ním.až tennebonenzačne,nebo pět
že by se mělo to neb ono podnikati a (0 once
ne kritisováním ať postranním nebo veřo ělat
Chopit se práce někde hodně blízko a n a“
zůmyslně takového nezaměstnaného, který ohocí
kolem práce a čeká, až mu ji někdo vstrčí do n
ky. Ústřední organisace nemůže nikdy znat dobře
individuální prostředí a pracovní schopnosti své
ho členstva a mělo by opravdu malou důvěru V
jeho iniciativnost, kdyby pokládalo za mutně 1€
ustavičně postrkovat. Nemůže se ovšemvyhnout
povinnosti rady a pomoci, je-li o ni požádáno. —
Organisacemusí se Živita růst 1 sílit zvnitřku,t.
i. z takové práce svých členů, lak jsem výše na
značil.

Postup opačný, přiněmž ústředí své členy usta
vičně honí a šlve, není ani přirozený ani správný.
Všichni členovéod nejmladších do nejstarších, 1s
těmi, kteří organisaci vedou, musí býti služeb
níky ideje, a je-li třeba, i mučedníky za ni, ni
kdy však se nesmí státi organisační idea a orga
nisace sama služkou jejich spádů a zisků osobních,
ať hmotných, či společenských nebo snad jiných.
Tak by si z ideje dělal služku člen, který by
chtěl, aby organisace kryla jeho nesprávné jed
nání, členové výboru, kteří by si chtěli pomoci ke
správě výnosných podniků organisačních, redak
tor, který by si dělal z organisačního tisku tribu
nu svých osobních nápadů a chvalořečníka své
osoby, administrátor, který by používal adresáře
organisačního k potřebě svých podniků, předseda,
který by chtěl užíti propůjčené funkce k dosažení
politické nebo jiné kariery a p.

S druhé strany je však zřejmé, že člen má pl
né právo na podporu organisace v zápasu 0 u
skutečnění ideje, jež tvoří základ její existence,
pokud vede boj v mezícha hranicích přístupných.
Existenci organisace by mohli vážně poškozovat a
ohrožovat „členové, kteří by kozačili na vlastní
pěst a zaviněné neúspěchy svých pochybených
kroků by dali na účet své organisace. Příkladů
takového pochybeného postupu v dnešních dnech
nikterak nechybí a najdeme dosti takových bojov
níkůz protivného tábora, kteří si myslí, že se jim
nemůže nic stat, „protože mají za sebou silnou
organisaci. Organisace nemá nikdy krýti věci ne
zákonné, a kde tak činí, škodí sobě j stavu a stá
tu a kope sama sobě hrob tím hlubší S
na mi takových členů věší.

Povinností člena je bráni aby ;
byla zneužívánaami , E řomu,aby idea ne“

„Am Členy, ani vedením organi
sace, a to organisačními prostředky, V boji za o

v ,.
ČIM Vice SC



čistu není oprávněn hledati spojence mimoorga
nisační ani mimoorganisační tribunu pro své pří
padně kritiky, poněvadž sc to nesrovnává s orga
nisační kázní. Náš běžný pojem o cti nepřipouští
ani, aby z organisace vyšel a pak teprve dával
najevo, co se mu v ní nelíbilo.

Při tom při všem je třeba, aby si byl vědom
toho, že koná té celkové organisační práce jenom
část, a to takovou, která je vyjádřena zlomkem,
v tehož činiteli je jednička a ve jmenovateli čís
lo, které označuje počet členů v organisaci, a dá
le, že 1 jcho vliv na řízení organisace je vyjádřen
týmž zlomkem.

hstěže dělá každý z členů na svém místě to.
co se dělati dá a nač jeho sily stačí. Dávají-li
příznivé okolnosti někomu možnost vykonat po
měrně více, nezakládá se tím pro něho právo na
privilegované postavení v organisaci, leč by to
privilegium připouštěl organisační řád. "Nejvyšší
odměnou každé organisační práce musí býti vě
domí dobře splněného závazku, jejž jsme vstupem
do organisace na sebe přijali.

Váha a sila organisace roste z práce a z káz
ně jejích členů, nikoli z kritiky, leckdy krátko
zraké a mnohdy i vyrůstající z domněle uražené
ješitnosti.

lest jistě oprávněným přáním všech, kteří si
přejí vítězství dobrých idei, aby organisace, je
jichž cílem je zformování života na podkladě
věčně platných zásad, Pravdy, Dobra a Krásna,
byly sdruženími věrných, neúnavných a pocti
vých dělníků ideí, a nikoli vypočítavých jejich
uživatelů.

SLOUPEK MLADÝCH
Příklad mladým

Edice Krystal v Olomouci vydala životobis Pier
Giorcio Frassati, klerý zemřel v Turině 1923, ma
je dvacet čtyři leta. Život tohoto studenta našeho
stoleti, sportovce, turisty, veselého druha, kandidá
ta inženýrství, je novým dokladem, že ani tato
moderní doba nemůže zbaviti Ctrkve světců. Nám
bak jest příkladem velmi blizkým. zejména svou
mladou horlivosti a zápalem.

Čteme v jeho životopise talo jeho vlastní slova:
Můj život je jednotvárný, ale denně chábu jas
něji, jaká je to milost býli katolikem. Ubozi lidé,
kteři nemají žádné viry! Žiti bez víry, bez hájení
zděděného náboženství, bez ustavičného zábasu 0
bravdu, není život, ale žtvoření. My však nesmime
nikdy živořiti, nýbrž žiti, protože si musime veřej

štěstím Maďarska. ČSR nrý je za
ložena na útisku menšín a kdyby
byla válka. rozpadne se jako do
mek z karet. Maďaři tomu říkají
výchova k uvědomělému vlaste
nectví Ubohé děti. kterým se do
stává již ve škole takových nesmy
slů jako rárodního desatera. Stát,
zbudovaný na této výchově. Se
nemůže uldržet.jako se nic na falši
a na lži neudrží.

Vlastivěda okresu.

Záslužného činu se ujal kol.
Václav Praxl z Valašského Mezi
říčí. Zpracovává vlastivědu svého
okresu pro účely školské. Je uve
řejňována v Novinách z pod Rad
hoště a byla uvítána učitetstvem
okresu se zájmem. Snad i na ii
ných okresech. kde dosud podobné
příručky není, by se dala sesta
viti z iniciativy našich kolegů.
Příklad Praxlův zasluhuje násle
dování.

Z amerického školství.

Školské zákony ve Spojených
státech severoamerických se v D0
slední době stále mění a jejich u
stanovení doléhá zeiména na řádo
vé učiteiky našich škol slovenských
i českých.Podle posledních zákonů
každá učitelka obecné školy musí
míti měšťanku. pak ještě 4 roky
Hiah School (střední školy) a 4 ro
ky College. což se rovná asi dvě
ma letům na universitě. Řídicí ma
jí býti tři roky na universitě. Kro
mě toho je provedena nřesná dite
renciace studia: jiné studium ie
pro učitelky prvních tří školních
let. jiné pro učitelky středního
stupně. jiné pro měšťanské školy
(odbory) a nro vvšší třídy. Dočasně
je dovoleno, že v nřípadě potřeby
mohou sestřičky vystudovati jen
část přede-saného vzdělání a začiti
hned vvučovati. ale o nrázdninách
musí navštěvovati kursy a ve
školním roce sobotní kuksy tak
dlouho, až dosáhnou předepsaného
vzdělání. Mají tedy řeholní učitel
kv dost práce iak ve školním roce.
tak o prázdninách a přece se nele
kaií žádných notíží. zařizují si
prázdninové kursy na svých ústa
vech a studují vytrvale. jen aby se
vyrovnaly učitelkám stéltních škol,
ba ještě je předělly. ©K. Hroch.

P



PRAKTICKÝ UCITEL
Negace výchovy.

Základním bludem dnešní vý
chovy je negace. Zdědili isme ji
z doby naší poroby a důkladně
vnikla do žil všem přimým i ne
přímým vychovatelům. rodinou
počínaje a autory různých výstraž
ných tabulek konče. nevyjímaje
ani učitelstva. ani profesorů, Ony
tabulky neisou ničím jiným. nežvýchovnými pokyny neznámého
vychovatele. Všímám si jich. Jsou
to vesměs zákazy, tedy negace, do
provázená velmi často pohrůžkou
policajtem. Téměř se již za to
stvdím. Jaký isme to márod, je
muž nutno stále něco zakazoOvati.
A zlo zákazů je obecné v rodinách
i ve školách.

Zákaz je celkem velmi jednodu
chá věc. Netřeba při něm tuze pře
mýšlet. Zakazující má určitou sub
iektivně neb objektivně správně
danou normu a co je nroti ní, se
zakáže. zvláště snadno. když nři
spěje rákoska neb strážník. Není
při tom potřebí býti vynalézavými.
Vynalézavým. nositivně činným je
wlastně nproviněný. Činnost vycho
vatele je negace.

Výchova má však býti positivní.
Ne zlé odstraňovati. ale vésti nře
devším k dobrému.

Vychovatelova činnost buď posi
tivní. Není to jednoduché. K nosi
tivní výchově je třeba dosti bys
trosti a přemýšlení. Vychovávající
musí hledati vhodnou činnost, již
by ovychovávanému| neposkytla
možnost zlé činitneb naně myslit.
Je jednodušší říci: »Neposmívej se
mrzáku«. než naučiti soucitu s
ním. Neříkejme. co nemá. ale co
má dělati a ještě léne naučme jeji
tomu. Význam nositivní výchovy
velmi dobře vystihl T. Baťa. Nikde
nečtete zákazy. nýbrž vede se k
činnosti, jež případně zakazovanou
činnost vylučuje. Tato cesta je le
dině správná. —k.

Nová oraganisace žákovských
knihoven.

Doposud bylo zvykem dáti do
třídy několik knížek, kolik je žá
ků. a knížky se půičovaly v zim
ních měsících. někde no celý rok.
Kontrola četby byla obtížná. Dnes
se žádá. aby v každé třídě bylo
několik vybraných děl v několika
výtiscích. Tyto kníhy by musil

76

ně břiznati a denně vzbominati, že my jediní má
me bravdu; máme víru, abychom sběli k nebeské
vlasti, a naději, abychom jí dosáhh. — Pro
to bryč s každou trudnomyslnosti, klerá může býti
jen tam, kde není viry. Ozhůru srdce a vždy vbřed
bro vitězství království Kristova ve společnosti.

PRO A PROTI
Nezdařené manželství

Ústřední spolek šetřil kdys
léta a mnohé měsice,
takže si beněz shromáždil
hezké brý celkem tisice.

Přišly však doby nejisté
a on měl kabsu pbřetěžkou...
Aby ten mamon zachránil,
v svaz vešel s Obci on Českou.

Manželství to však zklamalo —
(měla prý velké nároky).
Rozluka byla těžká však:
kabitál byl tu a úroky.

A tak se o to soudili
tři léta a tři měsíce...
Zadarmo prý lo nebylo —
těžké to stálo tisice.

O Praze je lelos smířili
na bůli či snad třetinu —
bez brohry prý a vitězství —
každý moh dělat hrdinu.

Spolu žit dnes však nemohou,
sbiš broh sobě cos kutil,
láska se totiž nedá hned
smírem ni moci vynulil.

Puntik.

Denunciace příliš nejapná
Škola měšťanská a po ní ovšem Národní osvo

bození přineslo ostrý, ale nejapný útok na kol.
Antonína Kreičíře pro to,že byl pojat do terna
na místo inspektora. Tedy předně: kol. Krejčíř
byl zapsán v seznamech inspektorských již od r.
1928. Loni vykonal s úspěchem zkoušky inspek
torské a má proto předepsanou kvalifikaci, aby se
ucházel o místo inspektorské. Či si někdo myslí, že
inspektorské zkoušky mohou dělat u nás jen 80
cialisté? A že jen oni mohou býti inspektory? Ško



la měšťanská denuncuje Krejčíře, že prý psal
články proti školským refonmám. Od kdy jsou te
dy školské reformy a nařízení ministerstva škol
ství tabu? Oba zmíněné časopisysi myslí pravdě
podobně že žijeme na Novém Zélandě. Nikoli.
Ústavou iest dosud zaručeno právo svobodného
projevu v mezích zákona a všecka veřejná naří
zení mohou býti i veřejně kritisována, [edná se
ovšem o něco jiného. Krejčíř kritisoval věcně.
Proto ten křik. (Národní osvobození ovšem jde
ještě dále ve výmyslech. Tvrdí, že předpisy a 0
patření mtnisterstva jsou dosud v platnosti a naiv
ně se ptá, jak je katolík Krejčíř bude plnit, když
ie proti nim? Abychom se tedy dostali k věci:
nechť nám jmenuje Národní osvobození laskavé
jednoho, jenom jednoho z 2500 organisovaných
katolických učitelů, který se prohřešil proti tomu.
Který neplní, co má plnit. Snad jde Nár. osvobo
zení o jinou věc: rádo by, kdyby katoličtí učitelé
byli propuštěni jako státu nebezpeční. Snad už má
1náhradu za ně v německých židovských emigran
tech. Že může orgán učitelský zabřednout do ta
kových nesmvslů, jsme netušili. A nakonec tedy:
zákony v republice platí pro všecky stejně. Kato
líci mají stejná práva jako jiní. Konstatujeme su
še, že jistá část učitelstva tomu nechce rozuměti
a lest tudíž na překážku ohrožené demokracie čsl.
a měla by navštěvovati zvláštní kursy občanské
nauky. Zejména ti, kteří píší do Národního 0
svobození a Školy měšťanské. Svého času káralo
(Nár. osvobození jeden katolický list z nevěcného
tónu. Toto je věcné? Takto věru polemisovat ne
budeme. A čas, kdy se u nás stávali inspektory
Smržové, je také pryč.

Projevy politické zaujatosti ve školách

V Můllerově učebnici jazyka českého pro měšť.
školy je úkol: »Význam sokolské myšlenky v ná
rodě«. — Oceňuje-li učitel, odvolávaje se na
schválenou učebnici, národní význam jednoho
spolku, je jeho povinností, aby spravedlivě pouká
zal na stejně hodnotný význam jiných spolků,
které maií v proenamu mravní a kulturní povzne
sení svých členů. Jinak vzrůstají jeho vinou ne
shody a škola se stává místem nevraživosti a ne
snášenlivosti.

Zpívá-li učitel s dětmi písně sokolské. nechť
s nimi naovičí též písně orelské a dělnické. Schvá
lené školní zpěvníky by měly míti zásobu písní
všech spolků, když se v nich na odiv staví písně
sokolské.

pročíst všichni žáci. Tím se získá
látka pro sloh, líteratulcu. obě. vý
chovu atd. Horlivěíšim čtenařum
by se k tomu půjčovaly knihy z
dosavadní knihovny no celý rok.
— Na měšťanských školách se zá
vádějí ještě knihovny příruční,
které mají míti: Pravidla českého
pravopisu, učebnici slovenštiny,
slovník česko-německý a jiné
vhodné knihy (středoškolské učeb
nice, encyklopedie, Knihy z Tří
ruční knihovny by si žáci vypůj
čovali stále podle potřeby a zájmu.

Ze schůze odDoru noVvoměstsKélo.

Pro republiku.
Kekli isme si lescs s chlapci:

»htame radi nasi repubi.ku. uvve
deme za ni i zivoty dáti. ny svou
lásku také úokažemel« Zvedavosi.
Kterýsi mini, že budeme se pilné
učit »Chlapci, to iste již mnoho
kráte slibovasi a sami víte, iak
starně 5s20vapinite. wly však pro
vedeme svůuíi Síib hned a Ce1Ýl“
Nuže: »Se svým sousedem rezhodně
nenpromluvíte hodinu ani slůvka,
leč by to souviselo s vyučováním,
vše, co budete nsáti. bude zvíášt
úpravné a pěkně psánol« Sus
Snlnili až asi na 3. Bylo na mno
hých natrno, jak značné je jejich
sebenřemáhání. ale vytrvali. Pak
radost z činu a vědomi že oni,
malí, pro republiku něco vykonali.
Pak jsme nosuzovali. iak těžké
bylo zachování mlčení jen hodinu,
jak těžké bylo byvpak pro ni vě
novati život. Ještě několikrát se
k lásce k republice vrátíme. Zase
jinak ji projevíme. Budete-li ně
kdo následovati, vezměte jen malý
úsek a krátkou dobu. Sledujeme
tímto i ostatním jediný cíl: méně
slov. více činů. Jk.
Zaiimeite se o školský rozhlas!
Tak jako jinde. ani ve školském

rozhlasu nám nepomůže ien kritika
té či oré stránky tohoto moderního
školského nrostředku vvučovacího.
Je třeba, abychom se činně súčast
nili (nebo aspoň pokusili o to) vý
stavbv školského rozhlasu. Máte
snad mnoho zajímavých věcí. nří
padně námětů. rad. doporučení,
která by se ve školském rozhlasu
dala unlatnit. Pošlete ie' kanceláři
školského rozhlasu Praha XIL. Fo
chova 12. Sdělte redakci Věstníku
pak své zkušenosti. Je třeba, aby
chom se unlatnili všude, tím více
v rozhlasu! školském. který nabý
vá stále větší obliby a rozšíťeníi



VSKOLSKEA
Zanočítávání vojenské služby.

S uzákoněním dvouleté presenční
služby vojenské uzákoní se i zano
čítávání vojenské služby všem. kte
ří sloužili od 1. ledna 1926. Jedná
se 0 to. aby inteligence při dvou
roční presenční službě sloužila jen
18 měsíců. Patrně bude i tento po
žadavek. s nímž vystoupila lidová
strana, splněn.

Kolportáž ve škole,
Některé správy škol zakazují u

čitelům rozdávati ve škole naše
časopisy dětské a hrozí vyšetřová
ním a udáním.

Kolnortáž definuje zákon ze dne
10. července 1933, čís. 126, Sb. z. a
nař. v S 1.: Bezplatně rozdíleti ne
bo prodávati dům od domu a vě
veřejných místech a veřejných
místnostech, čili kolnortovati. Ne
ní tedy kolportáží rozdílení či do
dávání časopisů. jichž objednáním
pro děti byl učitel jako zájstupce
rodičů těmito pověřen. Jen tenkrá
te. kdyby ulšitel za každé číslo vv
bíral peníze. čili prodával čas9zi
sy. ide o kolnortáž.

Do škol nedocházejí jen naše ča
sonisv. Děti odebiraií časopisy vy
dávané Státním nakladatelstvím i
jinde. časovisv docházejí na správu
školy nebo na některého učitele a
ten časopis rozděluje. Nelze tedy
zákon vykládati proti časopisům
nepohodlným nokrokářům.

Ve školách s mládeží do 16 let je
kolnortáž zakázána $ 3., odst. 5, ci
tovaného zákona. Jste-li v rozpa
cích s výkladem kolportáže, uvě
domte si. že kolportáž je to, co pro
vádějí kameloti na ulicích velko
měst. dávající jednou rukou tisk a
druhou přijímající peníze, mebo
rozdálsající tisk ©zdarma. Učitel,
který rozděluje objednané časopi
sy. není kOlnortér. Braňte se. dá
vejte si protokolovati svou Obranu
a žádejte ná-ravul hk.

Úrazové pojištění žactva a učitel
stva.

Doporučuje se pojištění proti mo
vinnému ručení. Náhrada Se D0
skytuje jen v případě, že úrazem
žáka je vinen učitel nebo místní
škol, rada.

Ze schůze novoměstského odboru.

78

PRÁVNÍ ROZHLEDY
Předseda posl. Vičánek o aspirantech

šského Svazu katol. učitelstva, odb.
uč. a poslanec Josef Uičánek,promluvil na bozvá
ná klubu lidových akademiků v Brně o asbiran
tech. Z jeho vývodů uvádime:

Asbirantské nařízení 1e kletbou naší školské bo
litiky bo převratě. „Na středních školách máme
nyní 130.000studentů. Ročně nám vychází 10.000
abiturientů, kteří všichni chtějí do státních stužed.
Soukromé podniky jsou k nim netečné, a když je
vezmou, blatí jim velmi málo, nebo nic. Nem
však možno přijímali do státních služeb, protože
počet státních zaměstnanců musí bodle usneseni
vlády klesnout o 10 +brocent. Reformou veřejné
správy má se docílit zejména toho, aby břestalo
zbytečné úřadování. které bylo zavedeno v dů
sledku přebytku sil. Autory asbirantského nařize
ní jsou národní socialisté. Bez uvážení je brosa
dili, očekávajíce, že bude taklo umisténo 8 tisic
lidi. Zatim však situace je taková: ve školství se
bodařilo umistiti 380 aspirantů-brofesorů, a to
jen v důsledku nových poboček. Zde je také nej
vělší naděje, že asbiranti zůstanou na místech a
stanou se definitivními. To je ostatně také jediný
obor, kde se mohlo nejvíce aspirantů přijmouli.
O justiční správě bylo letos celkem 200 volných
míst, na něž bylo přijato 400 aspirantů. To bude
trval jenom dva roky, botom nebude vůbec asbi
raniských mást. Může se také státi, že »definitivní
asbiranli« půjdou jako takoví i do bense. Finanční
resorl.nemá vůbec volných míst bro aspiranly, pro
lože Jejich mísla zaujali 1. zv. akordanti, kterých
je daleko vice, než je třeba. ČSD. nemají beněz
a broto nebudou vůbec asbiranty přijímat. Správ

ní úřady prohlásily již mnohokráte, že o aspi
ranty nestojí.U učitelstva je podobně. Profesoři

Čásí „zebsání1 ako čekatelé až na I5 let dobředu.
„Břácné se Jim má ulehčit tím, že budou ustano
vování jako učitelé na měšťanských Skolách. Jak

zřejmo,je M velmizlá. Teďinámožná ná
s u tn ci středního skolstvi a pbřis

bídějiž vystudovoošíníz a 1omistva. Současné
když se sníží věková "k nie pomoci jedině tun,
udělají místo mladým azdravý pe o ohoří
zaměstnankyně za určitých bředi ca „provdané
Uláda už brzo hodlá sit + břeapokladů ustoubů.UGC1 Testili,

Předseda Ří



K týdnu dětské knihy

který se koná z nařízení MŠANO od ?.
do 9. prosince, upozorňujeme na tuto i
iinou dobrou dětskou literaturu, protože
kniha zůstane vždy mejlepším dárkem
dítěti. Úkol velmi zodpovědný spočívá
na každém, komu je svěřena správa žá
kovské knihovny, a tím i povinnost opa
trovati a doplňovati tento druh duševní
potravy dětské. Zodpovědnosti před zá
konem i před vlastním svědomím nemůže
se opravdu katolický učitel lehce zbýti.
Nové knihy je třeba dobře voliti a po
zorně čísti. Omezené finanční prostředky
nutí nás sice voliti knihy laciné, ale ni
kdy nesmíme dopustit, aby jejich obsah
byl závadný. [e to úkol obtížný. Věstník
byvvám jej rád usnadnil. Může tak uči
niti jen za pomoci těch, kteří dětskou li
teraturu čtou. Redakce žádá ty, kteří
mohou o nových knihách pro děti podati
posudek, aby tak učinili pokud ©možno
stručně.

Krákora, Na chalupě.
Tednoduchý obrázek ze života četné

Kvačkovy rodiny. Spisovatel se nevyhnul
iakési strojenosti situací, aby mohl za
chytit několik klukovských taškařin, 0
statně nikoli nezajímavých. V Kvačko
vých nakreslil ideál pracovité a šetrné
venkovské rodiny. Z jakési nemístne 0
bavy. aby snad nepohoršil ty bezvyznání,
vyhýbá se až příliš nápadně náboženské
stránce života venkovského. Tak na př.
zavede Kvačkovy chlapce o pouti až před
kostel, ale tam je nechává mezi krámy,
aby do kostela s nimi nemusel. Ten dojem
dělá (kniha i na jiných mistech.

Hýl, Ze tři dílů světa.

Řada cestopisných obrázků z Evropy,
Asie a Afriky, psaných feietonistickypů
vodně pro noviny, a potom teprve vyda
ných knižně. — Četli jsme také ie
jich doporučení pro žákovské knihov
ny, ale nezdá se nám, že by byly nějak
zvláště obohatily dětskou literaturu. Ma
jí místy přímo nemožnou dikci. Slovníček
cizích slov na konci knihy by byl velmi
vhodný. (Najdeme tu i některá nedopatře
ní, jako na př. na str. 28. ie Sahara ně

kolikrát větší než Evropa, a ma str. 49.
měří 6 milionů km. Podle našeho mínění
by se nebylo stalo žádné neštěstí, kdyby
nebylo toto dílo nabídnuto dětské lite
ratuře.

R. R. Hofmeister. Čest.
Řada povídek velmi pěkných, jejichž

téma je totéž — zdůraznit cenu rodinné,
osobní a národní cti a nabádati malé čte
náře k čestnému životu. Povídka o M.
Robespierrovi, která se snaží rehabilito
vat tohoto tribuna Veliké revoluce, ruší
poněkud celkový dojem tohoto díla, jež
by jinak bylo lze dáti do rukou katolické
mládeže.

Štorch, Zlomený meč.
Knížka je pokus o evokaci dějin naší

vlasti v době Marobudově. Působí poně
kud nezvykle a chybí jí mnoho, aby mo
hla býti prohlášena za věc dokonalou. Po
kavád pak se týká našeho názoru v otáz
kách náboženských. domníváme se, že by
si měl býti autor vědom toho, že Písmo
sv. nelze překrucovat tak, jak se komu lí
bi. Myslíme tu zkreslenou scénu, kde 12
letému Ježíši vkládá do úst názory, které
mají příliš blízko k dnešním socialistic
kým žurnálům.

Čermák, Hraničářův syn.
Pěkná, zábavná a napínavá knížka pro

děti 6. a 7. roku. Seznamuje s paměry na
východě republiky a s životem finančních
strážníků. Motivace — až na maličkosti —
je bezvadná a řeč vhodná. Můžeme ji dá
ti bez obavy do rukou malých čtenářů.

Povidky o zviřatech
je nepříliš vhodný výbor z nejslavněi

ších spisovatelů světových. [e s podivem,
že vydavatel — Dědictví Havlíčkovo —
neměl obratnější ruku a nevybíral šťast
něti. Mohli bychom knížku dáti do rukou
dětí, kdybychom mohli první a poslední
povídku vynechat mebo vyměnit.

Altsheler, Poslední náčelnik.

Indiánka trochu lepšího typu, která
líčí velmi pěkně lásku bratrskou a navádí
k vděčnosti. Hoví vkusu 11.—14letých.
Můžeme jim ti dáti bez obavy.

79



I. O. Pleva, Malý Bobeš, III. díl.
Nákladem ÚSTU, Brno, Dvořákova 1.

Poslední, ale příjemné dětské historie o
malém Bobeši, napsané slohem prostým,
s patrnou snahou didaktickou, která však
není nijak vnucována. Silný zájem soci
ální činí z ní knihu velmi životnou.

Eduard Štorch, Junáckou stezkou.
Příběhy z doby železné. Napsal Ed.

Štorch. Ilustroval Tan Konůpek. Vydalo
Dědictví Komenského v Praze I., Masa
rykovo nábř. 6. Stram 248, cena brož. 24
Kč, váz. 30 Kč, pro členy brož. 16 Kč,
váz. 20 Kč. Poutavá povídka z doby bojů
Avarů se Slovany, arci, jako vůbec u to
hoto spisovatele, spíše dohady než sku
tečnost, snad ovšem právě tím fabule
zalimavější. Pravděpodobnost by bylo
těžko kontrolovat. K.

Současný stav pedagogický

Antonin Krejčíř. — V Sociologické re
vui praví dr. Uher, že se pedagogika ocit
la v krisi. Nepochybíme tedy, když sou
časný stav pedagogiky označíme za kri
tický.

Jedna z příčin tohoto stavu je v tom,
že vlastně není dosud nade vši pochyb
nost zjištěno, co pedagogika vlastně je.
Podle jedněch prý je to umění, podle
druhých věda, podle třetích technika.

Kádner ve svých Základech velmi dlou
ze a důkladně dokazute, že pedagogika je
věda, kdežto u jiných pedagogů, a to i
iména světového, jako na př. u Clapare
da, čteme, že pedagogika je beze sporu
umění.

Vědeckost pedagogiky hájí naši peda
gogové napořád. Můžeme se dáti s nimi
touž cestou. [e to pro nás ostatně výhod
né rozluštění této zvědavé otázky, neboť
umění nevylučuje vědu a technika ji před

1. Při včem si musíme býti
okládá. Při tom ovšem sl ie D)

vědomi, že se setkáme s Jidmi, Kek piko
docela vážně budou tyrdit, že pedaZ 4

. v , a
není ani věda, ani uměni, ale hromádk
poznatků z různých oborů vědních. ,

Taký div, že při této nejednotnost! ná“
zorů na pedagogiku isou definice pedař?“
viky velmi zajímavou snůškou sice Váh
ných a na oko velmi lákavých názorů,
ale ukazují cesty, které vedou k obzorům
beznadějnosti. Už loni se mi pochlubil D.
kol. Hlava, že má už 8 definic pedagoRi
ky. [Nepochybuii, že letos jich má už dva
krát tolik. Nevím, jestli mu nepřispěli do
jeho sbírky těmito ukázkami definic:

Pedagogika je technikakultury (Oskar
Kutzner). Pedagogika je ovlivňování jed
noho já druhým já, ie dávání sama sebe
druhému já, iako sám sebe, a braní ho
jako sama sebe (Alb. Górland.) Pedago
gika je věda o uskutečňování ideí v živo
tě. (Kurt Kesseler.) Pedagogika ie věda o
předávání kulturního majetku rodiči dě
tem, při čemž je činnost staršího pokolení
aktivní, mladšího pasivní. (Paulsen.)

Blonskii opravuje v této poslední defi
nici skoro každé slovo. Praví: Nikoli pa
sivně si vedou děti, naopak velmi aktiv
ně, nevychovávají jen rodiče, ale 1 školy
a společnost, nevychovávají se jen děti,
ale 1 dospělí. A ty kulturní statky? [sou
prý často velmi pochybné a jde tu mnoh
dy o náhražky než o statky. A to jejich
předávání? Ano,ale úmysl předávati tu
velmi často chybí,

Sám navrhuje tuto definici: Pedagogi
ka ie věda o úmyslně organisovaném,
dlouhém působení na rozvití daného or
ganismu.

(Nen pochyby, že by bylo lze také tuto
definici podrobit opravě slovo za slovem
a navrhnout definici další, stejně pěknou,
ale stejně málo mutící k všeobecnému u.
znání. 'v'ukračování.

Schůze Krajinského odboru SKU pro okres
novoměstský

byla 3. listopadu v Novém Městě ma Moravě.
Prof. Hr. Drobnému. mřísedícímu zemsk.

80

výboru. zaslán 1x dv k
nám Dozdrav k

Příští schůze stanovena' na : ú
1935o 10.hodiněve MěstěŽďatezvláštněnozvání nebude, » Zvláštního

iecho padesáti



Jinak mřinesta tato schůze řadu dobrých
námětů, které otiskujeme ma jiných mísiech
Věsuniku., Redakce.
Odbor katol. učitelstva v Olo

moOucií
koná v neděli 16. prosince členskou schůzi
v místnostech klášterní školy u! voršilek
s tímto pořadem: O desáké hodině v kostele
u voršilek krátká adorace s promluvou du
chovního rádce. Po ní přednáška nana T.
Rybaříka, disponenta Moravské banky. na
téma: »Kapnitolyz národního hospodářství«.
O učitelských a školských aktualitách pro
mluví správce školy Jan Kuncek, Hosté ví
táni.

Přerovský odbor koná členskouschůzive
středu 12. prosince 1954 ve 2 hod. odpoledne
v klášteře na Šířavě v Přerově. — Na programu
přednáška Dra Ot. Taubra, profesora z Olomou
ce, Bližší na pozvánkách. Účast členů povinná,
hosté vítáni.

Krajinský odbor katol. učitelstva na Hus
topečsku konal 15. listopadu 1934 o 2. hod.
odpol. v Hustopečích členskou cshůzi. Přes
dosti nepříznivé počasí schůze bvla četně
navštívena. Předseda Jar. Kříž zahájil schů
zi uvitáním členů, nových členů a hoslasl.
uč. Marie Wriebavé z Brna a ©. prof. Jos.
lHlandlíře z Hustopeč. Jednatel přečeul zápis
o posl. člen. schůzi. který schvátlen a pode
psán. Pak přednášela sl. uč. M. Friebová mu
téma: »Katolický nčitel a djaický apoštoláta.

V obsáhlé a velmi poutavé poučné přednáš
ce vvlíčila poměry chudobného lidu na Pe
riferii brněnské. bidu hrnotnou a zvláště
mravní. Nastínila. jak pracuje v oboru cha
ritativním. brněnský spolek »Laický apošto
lát pro periferii«, jeho těžké, ale vznešené
úkolv. pornoci zalásleži. která žije ve velmi
neutěšených poměrech, Go se nyní vychová
vá a jat- se vychovává — mnatom Se již Do
zastavují i koiegové pokrokoví. Co bude ce
spustlé imládeže? — To bude generace rebe
lantů — a kdo za mi odpoví? Nad tím by 6e
rněly i úřady zamysliti. Uvedla. jak těžkou
práci mají členové onoho spolku — všude
jen zklarnání, neúspěch —ma druhé straně
ta vroucí oběť a láska křesťanská pomoa
bližnímu z bídy hmotné i duševní a Tnravnl.
Za dojíma:voupřednášku poděkoval předná
šející předseda. O přednášce rozpředla se ži
vá debata. doporučeny knihv. zvl. »Laický
apoštole od W. Weisnera. Dále hovořeno 0
sjezdu katol. lidu v Praze. o nezaměsina
mosti lidu. Pak se vvřídily záležitosti orgam.
Do odboru přistoupili 3 učitelé, 2 učitelky
a 1 profesor. Z odboru na okr. uh.-brodský
odešla kul. F. Kostihová (Haluzíková). Od
bor ii přele v novém působišti mnoho zda
ru a spokojenosti. Ve volných návrzích
jednáno. abv se uspořádala učitelská aka
demie. Jednatel žádá. aby členové urychle
ně zaslali vyplněné dotazníky — nečekejte
na urgence — tím se další činnost spolko
vá zatěžuje.

Úmrtí. Kolegovi Oldřichu Gultovi z Čes
ké Čermné, Ikterý se zasloužil o zdar ná
chodského ikursu, zemřela maminka. Vy
slovujeme mu srdečnou soustrast a dovo
ručuieme zemřelou, která vychovala dobré
ho katolického učitele, zbožné vzpomince. —
R. i. p.!

Místo učitelky (přednost pro ženu) na dív
čí obecné škole na jižní Moravě, v městě. je
vypsáno. Potřebí 16 služebních let. Infor
mace podá redakce.

Upozornění žadatelům o místa.
Všecka místa. která oznamujeme ve Věst

níku. jsou místa definitivní. Koleavně a
kolegové. kteří dosud neučili. nemohou se
o ně ucházet. Ty. kdož dosud neučili ve
deme v záznamu a, vyskvytne-li se misto,
Do řadě je uvědomujeme. Prosíme nroto 0
trpělivost, zejména. u učitelek ©domácích
nauk. kde dosud míst není.

Lyžařský kurs v Bruntále.
Aby byl našim členům lvžařům určitě

zaručen zimní sport. zaiistil zemský snolek
wro letošní vánoce zase Bruntál noněvadž
v tomto jesenickém kraji jsou sněhové n0

měrv nejiistější a lvžařský terén nejvýhod
nější.

Při destatečném množství přihlášek bude
uspořádán kuls řádný s učitelem i duchov
ním rádcem. tak jak si toho nřáli účastníci
již loni; při menším počtu uspořádá se tam
toliko přátelský zájezd.

Závazné přihiččky buďtež proto ihned
odeslány kol. Jar. Švidrnochovi. zat. řed.
měšť. školy v Bruntále. který podá všem
účastníkům nodrobné zprávy mřímo.,

Prozatím jen tyto novšechné informace.
Příjezd do Bruntálu 26. prosince po 3

hodině odpol vlaky od Olomouce a Krnova.
Prohlídka města. seznamovací večírek. 27.
prosince nrvní kursOvní den. Před cvičením
je mežno býti každý den přítomen mši sva
té Jeden den kursu bude věnován výletu na
Praděd. Ukončení kursu nodle dohody bude
31. prosince nebo 1. ledna.

jap Ytován“ a stravování jako loni o vánocích.
Za účastníka může býti nočitán toliko

ten. kdo se přihlásí do 10.prosince a kdodo
15. nrosince předem zašle složním lístkem
100 Kč. Některá zklamání a nepříjemnosti
bývají způsobeny jedině tím, že mnoho nři

81



šek le nejistých a že se proto do noslední
E e nevi. Dro kolik účastníků je nutnoUIs připravit a co všechno třeba zajistit.
Letos zaznamenáme toliko nřihláškv přes
né a určité.
Přínadné přeplatky nebo nedoplatky bu

dou vvůčtovány přímo na místě.

Na Pradědu se iiž lvžuie: Vzhůru do Je
seníkůl Na shledanou V Bruntále!

Cyklus přednášek katol. uč. Ý praze
bude zahájen 15. prosince vPraze II. Voršils a
ul. u Voršilek přednáškou Alberta Vyskočila o pů
sedmé hodině večer. Dotazy zodpoví kol. Vilém
Paroubek. učitel, Libkovice u Mostu.

Kritky a recense
Dr. Uaněk a bo něm M. Skořeba ro

zepsali. se o stinech kritiky našich odbor
ných časobisů. Hlavní výlky byly: krili
ka je kamarádská, kulatá, aby se nikomu
neubližilo. Taková kritika nemůže pro
sbět literární tvorbě. Skořepa k tomu po
ukázal na závažnou okolnost: je nadpro
dukce tvorby i na poli didaktické lleratu
ry, nelze všechno důkladně pročist, a co
hůře, nelze všechno krilisovat pro nedo
statek mista. To pociťujmeme i my, a na
psal bych. zvláště my. Věstník přináší
hojně recensí, tu a tam i podrobnější kri
tiku, ale vice při svém rozsahu naprosto
nemůže. »Oychovatelské listy« nejsou na
tom lébe. Místo mohou věnoval krilice
závažnějšího dila, ale učebnice a pedago
gické drobnosti se musejí spokojit jen re
censt, která nikdy nemůže povědět vše,
dávali důkazy, rozebírali vady a bředno

lidových novin. A přece bychom tolik
botřebovali bedagogického ústředi, kde
by se soustřeďovala všechna pedagogická
literatura, kde by se prováděla bečlivě
kritika všech došlých věcí a otiskovala na
bř. ve zvláštní přiloze k »Uěstniku«, bo
břipadě za účelem reklamním přidávala
i k »Uychovatelským listům« nebo k den
nímu tisku. Výhoda takového ústředí by
byla v tom, že by se snadno vybudovala
knihovna, jsoucí k disposici našemu uči
telstvu (ke studiu, ke zkouškám atp.) a
že bychom důkladnou kritikou ovládli ve
řejné mínění v našem duchu. Kritikové
by ovšem přišli o volné výlisky a bylo
by tudiž potřebí jejich práci honorovat.
Čili končíme u beněz, u té nejbolavější
otázky všeho našeho podnikání.

K. Hroch.
Kníhy Jakuba Demla jsou skvělýmikni

hami básnickými. Upozorňujeme na ně vřelezvl.

82

k vánočnímu nákupu. Vyžádejte si seznam u P.
Jakuba Demla, Tasov na Moravě.

Peare S. Bucková, Dobrá země. Družstev
mí práce. Praha I. Melantriohova 1.. Jisté
iedna z neidůležitějších knih. která byla
o Číně napsána touto Američankou. Velmi
dobře se vžila do mvšlení čínského sedláka
s jeho fanatickou láskou k půdě. Pii čtení
této knihy vysvitne teprve, jak úžasná vráce.
je práce misionářů, i když ie to kniha vě
skrze civilní a tistě neměla účelu misijního.
Při Jé příležitosti je vhodno upozorniti na
edici Družstevní práce. Vydává sice převáž
ně díla »levých« autorů (kdvž už přijímáme
toto dělení). ale mnohá z mich vzdělanému a
mvslícímu čtenáři přinesou užitek. i když
meisou katolická. Tam vydána na vř. II.
Morvilla Bílá velrvba. K. Krause Poslední
dnové lidstva a řada jiných. ma měž pmřileži
tostně upozormíme čtenáře. Při opatrnem
výběru maidou se v Družstevní práci velmi
dobrá zrnka. Pen.

Nová knižnice učitelská. Al. Šažek ve Val.
Moziříčí. J. A. Kupka. Správce školy. Po
kračování vyčerpávající a přehledné Pří
ručkv. která slouží velmi dobře každému
správci školy v úřadování. Doporučujeme.

Věcné nauky. Čís. 3. Listopad. 1934. Al.
Šašek ve Vel, IMoziříčí. Přináší opět řadu
drobností a mámětů mro Škol. praxi.

Tvůrcové dějin. Ii. díl. Středověk. Na
kladatelství L. Mazáč, Praha IH.. Spálenů
53. 100 č. Řada životonisů výzmam. mužů
středověku. Není vždy sledovámosice katol.
stanovisko. ale některé z mich určitě U
chvátí skvělou (kresbou dharakterů i doby,
a zůstanou dobrou ©pomůckou (ke studiu.
Krásně vyprvavené dílo. Pen.

B. Čeněk. Dětská cvičebnice zněvu. DilI.
pro střední stupeň. 4.80 Kč. Hudební Mati
ce Uměl. besedy v Praze. Učebnice je po
zomuhodná.tím. že proti metodě Battkeově
niináší toiální metodu základního trojzvu
ku. Předpokládá se ovšem. aby každý žák
učebnici měl. :

Charles Braibant, Král spí. Romám. Na
kladatelství Sfinx, B. Janda, Praha. Ev
ropská knihovna. 35 Kč. O knize se mraví,
že byla navrhována k nějaké ceně spolu s
knihou Céline: Cesta do hlubin moci. A'tím
ie řečeno všecko. Není to vlastně román.
ie to snůška nějakých příběhů. které no



čitají st všemi Pudy 4 Vašněmi didskýmu
Ulovek 90. UiVI. -DPOCSE W4xKoVeKNV Dre
kládaii. ben.

V. Vosyka. Smetanův Odkaz, Učelsnice
zpevu DDo střední ŠKOLY. L. all, d*ro 1. W.
140 Kč. Csl. gralidka Unie, Praha. Velmi
dobrá ovičebnice ZDEVU,IKLeraJiste ré
túske moslouží UčČiteli ita UNest, SKole U1eD6
Je WVYŠSNO stupni. skdly Obecné, | zvlaste
proto. Že má hornost Cvicebneho inaterialu.

U nás. Vlastivědny pracovní 3eŠit Dno J.
post. rot, Sešit £. (rajen), sešit 3. tiistopad).
Cena sešitu LI0 Kč. Nakl. Unie.

Náš domov. Voléž Dbro +4.post. roč. Naše
vlast. Pro Ď. nost. roč. Sešitky prinašeji ra
du zajimavých věcí. keré lze vlisdné po
užit ve vlastivědě, Ovšem v části historic
ke je dřeba ODPVavitLDĚŽne vllstoricKe« 14
zorv. Jinak možno z nich čerpati hodné
podnětu.

ro mráci. Měsíčník pro živ. dorost. Sešit
I. 4 2. Sešit za 1 Kč. Nákl. Unie v Pxaze.
Rada vhodných výchovných článků Dro uč

ně a di. věcí, které učně baví. I pro wysši
třídy možno mnoho vybrat. Dešitky jsou
levné.

Kalivoda, Občanská nauka a výchova
(Dvoii vydaní, pro J.. 4. a 5. Post. voč. a DTO
6G.—S.most. voč.). První vydání 10 sešitu za
vok za 36 Júč, idruhé za 5í Kč. Sešity jsou
uspořádány o měsíci. Vřinášejí hojnosi
článků i maučné látky.

Křest svatý. křest dítek i dospělých Do
dle římského rituálu. malá osmerka. 60
stran. Vydalo opatství Emauzské v Praze.
Cena 480 Kč Kč. váz. 7.80 Kč. Obsahuje
stručné pojednání o kitu a latinský teXL
s čes. nřekladam všech křestních obřadu

Korán. Z arabšiiny přel. dr. A. Nwkl. Na
kladatelství L. Mazáč. Praha II.. Spálená
53. 40 Kč. — Pěkný historický úvod. kičrý
ovšem meposirádá i při veškoré objektiv
nosti určitých svmpatií k islamu. Na VY
světlenou: autor věnoval skoro celý život
studiu posvátné knihy islamu. Zajimavé
řadkokulnimní dokument. Pen.

Životopis vítězného mládí. Před 6 lety Vy
šel wo prvé životopis mladého akademika
P. J. Frassati. sepsaný jeho vychovatelem
A. Coiazzim. Jan vůdce a wvchavatel moli
znáti tak. dokonale nesmímou hloubku a
vznešenost wveselého. družného studenta,
ionž se na první pohled melišil od svých
druhů. a mřeceje nejvýš překonal úsilím 0
ne*větší mínu křesťanské životní dokona
losti. Mladý hrdina zamřel roku 19%a isou
iiž v mroudu přívravy k bcatifikačnímu Pro
cesu mladého akademika Potra | Jiřího
Frassati. Oceňujeme proto vděčně pohoto
ost a obětavost odice Krystal. ktorá jako

povní svazek (knihovny měsíčníku Vitězové
vydává výborný překlad původního životo
pisu P. I. Frassati. pořízený idr. J. Kulačem.
Dílo vychází v českém jazyku v pěkné ů

pravě s četnými | ilustračními ©Dřílohami,
svazek o ZĎUstr. stoji pouze 16 Kc. ranu
vydala LBdiceArysta V Uu4mouci. Sioveu
ská ul. 14.

Frg1. úrcnek, Mše svatá. Přehled nosvál
nýcii obradu. Cirkevní rok. SJtručny pre
led s obrazcera.NaKi.CyrilorneodějsKeno
knihkupectví U. Eruncla v Praze. 1954.Kus
po JU hal. Praktické Lylo priručky wWrele
doporučujcine.

Fiedlerová- Šemíková. Škola zpěvu sólo
vého. Vvdal hud. závod A. Neubert vwPra
ze. Výtisk 9 Kč. Touto praktickou a při vší
stručnosti neobyčejně obsažuou| knihou'
dostává se adeptům sólového zpěvu spoleh
livé a mučderní rukověti ik individuálnímu
měv. školení. Novinkou, kterou starší učeb
nice zpěvu vůbec neznaly., je také okolnost,
že přiliží ké. gramofonovýma deskám Se
vzornýmnípěveckými výkony neislavnějších
naších i cizích zpěváků.

Z nakladatelství J. Birnbauma v Brtnici.
Devět křížů aneb Krvavá svatba nad Do
másovem. Obraz ze života venkovského v J
iedn. s předehrou. 13 úloh muž., T žan. Z
světnice.les, náves. Cena 5 Kč.—Josef Do
stál. Na Zdražilově aruntě. Obraz ze sel
ského života o 4 jedn. 6 Úloh muž.. 7 žen.
Dekorace: světnice les. Cena 6 Kč. — Frant
Bobek: Maruška a dvanáct měsíců. Pohád
ková hra se zpěvy a tanci o 3 jedn. 18 muž..
3 žen. Světnice. krajina. £ Kč. — J. Skála:
Romének tulačky Evw. Lidová hra se zpě
vy 0 3 jedn. Hudbu složil A. Mareš. 6 muž..
T žen. Scéna pro všechna jednání. náves,
Cena 9 Kč. — Václav M. Vlček: Sestra A
nunciata. Drama -ve 4 jedn. s předehrou.
Dekorace: světnice. pokoj. vězení. Cen.: 7 Kč.

Časonisy. které docházejí redakci. Anděl
strážný. Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje,
Archa. Argus. Časop. učitelk, Čsl. omnitho
log. Český učitel, Čin. Die Fainilic. Die kat.
Schule. Dětský svět. Echo z Afrikv. Filosof.
revue. Hlasv svatohostýnské, Jitro. Kato
lické misie. Květy mládí. Komenský. Legio
angelica, Lípa. Literatura. Malý zpravodaj,
Nauczyciel polski. Náš domov, Naše lout
kv. Naše omladina. Na hlubinu. Naše mrů
ce. Nový národ. Obecná škola. Orel. Oosteno.
půda«. Warte. Probuzaní, Přehled. Radost,
Raiská zahrádka. Rodiče a škola. Rozhlas..
Slovenský učitel. Škola měšťanská, Serafin.
prapor. Stavovská reforma. Střední škola.
Těsnonisné listv. Věstník čsl. prof.. Věstník
čes. sales. dila, Věstník vedacogický, Věst
ník iednotv duchovenstva. Věstník ÚSJU,
Věstník ligv zam. svazu. Vychov. listy, Vi
nice Pámě, Záhorská kronika, Žprávy ka
talické Školní mady na Slovensku. Zprávy
z Bubonče. Život.

Doporučujeme P. T. čtenářům přiobjednáv
ce jakýchkoliv výrobků truhlářských maloživn.
br. Jindř. Schejbala v České Čermné u Náchoda
(dobře kursistům známého). Pište o seznam-cení

83



ček. podpořie drobného živnosiníka z pohraničíOrlických hor. Objednejte si na památku na Ná
chodsko na př. vkusnou kasetu s ručně malova
ným obrazem děkan. kostela v Náchodě a pod.

e každé zásilce přiložím fotografii truhlice a
kolovrátku. věnovaných kursistům 15. IX. v Ná
chodě.

Připosledním prázdnino
vém kurse

noČ"
pů“ zní„ac © puč“

. K « .

uč) i mpídt aťočn)
zetě© je z nel gost“

po70BoroP pzbo ost ph S"a8 zodi
ské; 1600* Máse zeD9 ky Vee

dě, m 865 atul““ zoré 48“
£ zetě“ce pař zeite ar
ze o ď ré vŠ

ve KVpol a.
výr

ruční tkalcovství

JAROSLAV HANUŠ,
OLEŠNICE 198,
p-Červ. Kostelec

VESELÝ SYLVESTR A MIKULÁŠ

Úplný program. 13 čísel programu. Cena Kč 19.80.
Zašlenakladatelství:PŘIBYL-BONOV,

JAROMĚŘICEN.R.
O

Katechetům a učitelům katolického
náboženství doporučujem příručku

»MALÝ KATOLÍK«

Cena 2 Kč, při většich objednáv
kách Kč 150. - Zasílá obratem:

KNIHKUPECTVÍSPOLEČENSKÉ
KNIHTISKÁRNY V PŘEROVĚ

RĚěCe“...
ono žádoucí, půvabné aj
vrcholné má MIRSAD1
MIRSIČKA, vzácně dobré )
psací stroje.

Solidní, zcela nové kon
strukce jsou vyrobeny z po
myslně nejlepšího materiálu
za Švestkovy kontroly a
účasti. Píší až 20 průklepů,

mají rozšířenouklávesnici, ANOale to daleko není vše —
osobně si NIIRSU vyzkoušejte! Napište nám rinA

Platiti lze pouze Kč 2.80 denně kromě malé záloSteMIRSA Vám vydělá peníze! Koupí MIRSY podporujete
zaměstnanostv našem státě. — MIROSLAV ŠVĚSTKA
w Praze, pasáž Stýblo, dolní Václavské nám. 28. 41712

<

e ZASTUPITELSTVÍ e KNIHKUPECTVÍ SPOLEČENSKÉ
KNIHTISKÁRNY V PŘEROVĚ. MASARYKOVO NÁM. 16

Nová čsl. třídní loterie začíná prvním tahem

18. a 19. PROSINCE
Na jediný šťastný los můžete vyhráli až

2 MILIONY Kč
Prémie 1,000.000,hlavní výhra 1,000.000

Další výhry:

300.000:— | 200.000—150.000— 140.000—
130.000"— 120.000—
100.000 — | 2 po £0.000—

3 po 80.000— "3po 70.000—
3 po 60.000 — 3 po 50.000-—
3 po 40.000— 4 po 30.000—

48 po 20.000— 116 po 10.000-—
a veliké množství výher po 5000, 2000 Kč atd.

Vyžádejte si ještě dnes svůj

LOSODLIŠKY
Losy od Lišky vyhrályjiž 3X Kč300.000
a celou řadu dalších velkých a hlavních výher.
Losy obdržíte obratem ve vkusné tobolce.

Zdoračte oddělitla Zaslati mmm

V. LIŠKA A SPOL,,
Prahal., Národní19,telef. 306-87, 341-05

Objednávám k tahu 18. a 19. prosince
ooo osmin losů po Kč 15 ........ „polovin losů po Kč 60
Zhooanneníčtvrtin losů po Kč 30 «......... „celých losů po Kč 120
s úřed. herním plánem a složenkou. Platiti mohu až před tahem,

Jméno-adresa:

Prosíme — vyplňte zřetelně.

aktor Vojtěch Hlaváčka,

Společenské tiskárny v Přerově
Masarykovo nám. 16. Roční před

sl. v Prazo. Tiskom



ROČ. XIII. ČÍS. 8.

„

-2

Ve jménu mém!
Oánoce byly odedávna hlavně

svátky děti. Dělem se dostávalo
štědrosti a dobroty skrze naroze
ného Spasitele, Ježiška, jenž při
šel v chudobě na svět, aby zasy
pal věčným bohatstvím a věčnou
hojnosti všecky lidi dobré vůle.
A čím vice mysl lidská dary vá
noční spojovala s láskou ke Kris
tu narozenému a čím více se vo
lalo: dávati ve Jménu Jeho, tím
štědřeji se otevirala srdce lidská.

Jestliže ve dnešní době je tak
málo lásky k bližnímu, k tvoru
nejpotřebnějšímu, k ditěti, jestli
že je třeba tolik úběnlivých ape
lů a tak honosné mobilsace všech
možných instituci, aby se dostalo
lásky děcku, lze najiti přímou
souvislost v lom, že se zapominá
na Přitele dítek.

Bohatí necili potřebu dávali,
protože neznají Krista, Dárce vše
ho živola, protože bak docela lo
gicky cíli, že jejich dar nemá a
neměl by smyslu takového, jaký
se jim snaží namluviti civilní hu
manila.

Ditě bude zachráněno, národ
bude zachráněn jen tehdy, až na

jste učinili jednomu z nejmenších
ve Jménu mém, mně jste učinili.
To je smysl lidského daru, v tom
je jeho posvěcení a zdůvodnění,
v lom je jeho krása a zásluha. —
Use ostatní je šedivá a neplodnů
humanita. Á na to třeba pamaio
vali zejména o vánočich.

Jednoduchá frekvence
na obvodových měšťanských školách.

Četli jsme v některých časopisech stesky ob
čanů z okolí třebíčského a budějovického. Na
říkají, že jim zrušili jednoduchou frekvenci. —
Je jisto, že právě na venkovských měšťanských
školách, kde převážná většina žáků dochází z o
kolních vesnic, jsou opravdu vážné důvody pro
zavedení jednoduché docházky školní. Či snad
je účelné v nynější době bídy a všeobecných ú
spor zvyšovati náklady na topení, osvětlování
školy a zřizování šaten jen proto, aby se stůj co
stůj učilo vždy do 16 hodin? Rozpočty na ško
lách jsou v posledních letech hodně zreduková
ny, přesto se však tisíce vyhazují zbytečně, pro
tože úřady nechtějí povolit jednoduchou frek
venci a jednoduše a prostě takové žádosti házejí
do koše. Čí snad prospívá žákům, jsou-li přes
poledne nacpáni v šatnách, kde visí jejich mokré
kabáty a leží zablácené boty?

Na venkovských měšťanských školách je sko
ro všude většina přespolních. Nechci snad říci,
že by docházení žákům škodilo. Ba naopak: je
prospěšnou rekreací tělesnou i duševní u těch
žáků, kteří nemají do školy příliš daleko, tak
2—3 km. Není ovšem zotavením každodenní vy
silující pochod 12—16 km, které musí absolvo
vat žák za deště, větru i plískanice a závějí sně
hových. Od října do dubna bývají polní cesty
blátivé. Žáci jsou nuceni jíti silnicí a tak nechtě
prodloužiti si vždy cestu o několik km. Polito
vání hodni jsou ti žáci, kteří po 16. hod. jako
hladové stínyspěchají ke svým domovům. Mno
zí nejsou doma před 18. hodinou. Po takové ce
stě trochu 'se najedí a povětšině šli by si nej
raději lehnout, trochu si odpočinout. Ráno už
na učení času není, před šestou zas musejí spě
chat do školy. Snídaně bývá všelijaká, někdy jen
trochu mléka neb jen kus suchého chleba. Mů



KALEIDOSKOP
Sto let národní hymny.

Naše hymna nevznikla z prudkého
kvasu revolučního a nebyla skládána
revolucionáři na barikádách. Lze sice
V jistém smyslu označili £ naše ná
rodní obrození za dobu revoluční, ule
byla to více revoluce ducha a pokusy
o násilný převrat, jež jednak nenašly
u nás dost odezvy a jednak nebyly
připravovány tank, aby jim byl zaru
čen úspěch. Kajetán Tyl při veškeré
své nesmlouvavé práci pro národ byl
V podstatě duch lyrický a píseň jím
složená je měkkou a opojnou tužbou.
Skroup k ní přidal melodii, která je
se slovy ve shodě. A jestliže hned v
prvých dnech nabyla píseň obliby, lze
říci, že dobře hověla naší národní po
vaze. Vyskytly se hlasy, že bychom
měli míli jinou národní hymnu, snad
trochu | revolučnější nebo | obsahově
hulnější. Po právu řečeno není v pís
ni »Kde domov můj?« na pohled žád
ného zvláštního vyznání národního.
Teprve sto let trvání písně dalo jí
skutečný obsah. A jestliže se udržela
po sto let jako radostná a naději bu
dící touha, už louto tradicí ukázala,
že jest hymnou, která nám byla sou
zena a klerá nám vyhovuje.

Tradice je nepotřebnů?
Studentské demonstrace pražské u

příležitosti odevzdání insignií pražské
české universitě ©Karlově | nadělaly
mnoho hluku. Jistě není možno. sou
hlasiti s tím, aby při lakové příleži
tosti si ohřívaly polivčičku klerékoliv
politické směry, kterým nejde ani tak
o nacionalismus jako o polilický kšeft.
Ale na druhé straně zaráželo, jak
i socialističtí intelektuálové mluvili o
starobylých odznacích Karlovy uni
versily. V těchto řečech bylo naprosté
nepochopení tradice, ba přímo pro
hlášení, že tradice pro nás ničeho ne
znamená. Vzpomínáme maně, kolik je
u nás (a právě zase v lélo jmenované
vrstvě)-ičasto nekritickéhoobdivová
ní Anglie. Jednomu by se naši soci
alističtí intelektuálové mohli z Anglie
učit: úctě k tradici. Neslyšeli jsme při
nedávném sňatku královského prince
anglického ani jediného člena dělnic
ké Labour Party, že by se byl posla
vil a hanobil tradicionelní zvyky, kle
ré snad nám na pevnině jsou často i
nepochopitelné. Či náš mladý stál ne
potřebuje tradice? A nehledala naše
revoluční vojska za hranicemi také
tradici?

Projevy spisovatelů.

Byly časy, kdy projevy spisovatelů

86

i vyučování bled
hají žaludečutm
ad tím, že vzdá

koly. že mů

žeme se divit, když nám žáci při
nou, vrhnou, omdlóvají a podlé
křečím? Můžeme sc pozastavil nad £
lený žák nemůže po dva měsíce do ši
zánět plic?

O žácích dojíždějících vlakc
zmiňovat. Ti mají pravidelně špalné SD

„Můžeme chtiti, aby vzdálení žáci odříkáv

lakem se nechci ani
alné spojení. —

ali par

tic ze všech předmělů, aby měli všecky úkoly
domácí? Takový žák může prospíval jen z4 nk ,ánk:
zdraví. A lo je právě la nejsmulnější sir ki
dvojí docházky: ničí zdraví malých. slabých dělí.
nutí je. aby večery a noci nadstavily, chtějí-li
jakž takž prospíval ve škole. :

Nejvíce škodí přespolním dělem nepravidelná.
časlo studená, ba někdy i nedoslalečná strava,

Oč radostněji šlo by se žákům domů brzo po
poledni. Po 15. hod. by už seděli u oběda. Do vu
čera zbylo by jim ještě dosli času k vykonání
uložených povinností.

Polřebujeme zdravých dětí. aby nám vyrůstali
zdalní a zdraví občané. Hodně se mluví o De
mokracii dělem. Nevím, jak mnoho demokracie
je v naší dvojí docházce. Proč v něklerých městech
mají jednoduchou frekvenci? Jen proto, že mají
vlivné lidi? Nezávidíme jim. Ba schvalujeme. Je
však smulným zjevem, že nejsou ani projedná
vány žádosti venkovských škol, které mají k zu
vedení jednoduché docházky mnoho důvodů. —
Neslačí říkat »Vše pro dílě!e, je nulno změnil

dosti, abychom nemusili.číst vdenním lisku růz
né nehorázné poznámky 0činnosti našich škol
ních úřadů.

Těšme se, že nejbližší doba přinese opravdu
změny ve prospěch venkovských dětí v rámci
hesla »Demokracie dětem!« Ma.

Poznámka redakce. Dovídáme se, že výnos mi
nislerslva škol. a nár. osvěty lýkající se dvojilé
docházky do školy byl míněn pouze pro vělší
měsla, kam docházejí žáci z venkova. Na Mo
ravě byl rozšířen na všechny školy, v Čechách
nikoliv. Žádáme o uznání vážných důvodů pro
jednoduchou. docházku školní i na Moravě.

SLOUPEK MLADÝCH
Mladí přátelé,

jste opět břeďmělem zájmu. Mnohé. učitelské
v . » 4 wš

časopisy neustávají a liči hrůzostrašně boměry na
dřívějších Šholách, pokud ještě měla nad nimi



moc cirkev. Mezi řádky vám dávají najevo, že kdy
by se školy opět staly náboženskými, museli by
ste vstávati k povinnému dozoru na žáky na rT0
rály, chodit na církevní průvody a sloužit faráři
č kaplanovi. Z čehož ledy plyne pro vás bouče
ni, že loto nebezpečí odstranile jediné lim, že vy
stoupitez cirkve.

Není to špalná kalkulace. Neboť konec konců
nejde o vás, ale jde o Lyslaré, kleři najednou vi
di, že lid neni ochoten nechat ve školách řádil
volnomyšlenkáře, ale že žádá a louži bo učileli
katoliku. Učitel-katolik již dávno tuto olázku vy
řešil. Nechodime přece do kostela k vůli panu fa
ráři či kaplanovi. To chodili jen li staří, kteří se
museli dříve »přetvařovale a kleří rovnou od var
han nesli odhlášku z cirkve, jakmile poznali,ž
pan inspeklor by z loho měl radost.

Mnozíz mich sedi v různých ústředich spolko
vých a jejich funkce je podmíněna vašim radika
lsmem vůči církvi a náboženství. Budele-li ji
nými, co se s námi slane? lak počilaji chvějice
se a Hltji okamžiku. kdy sedli na leb něklerému
realistovi.

Dnešní generace učitelská vyrůstá podstatně v
jiné době. © době, která se zbavila brožurkové
moudrosti volnomyšlenkářů a pro klerou již ne
plali strašák, jimž vás chtějí ziskat.

NXepomůžeuměle udržovat rozdil mezi demo
kracii a cirkvi. aby bylo zastřeno, že lilo Šbatní vo
jáci demokracie chlěji pouze demokracii beznábo
ženskou a práva pro loho, kdo bojuje proti církvi
a proti náboženství. Příliš průhledná je tato sna
ha. přiliš za vlasy přitažené citáty. které dnešní
doba sama usvědčuje z nepbravdy.

Máte být. opět předmětem výnosného obcho
du. na který doplalite duševní rozervanosti a bi
dou a prázdnem. Nedejle se zlákat! Znova pra
víme: nejde o vás. ale o ty staré, kteří by se ješlě
dnes rádi vrátili, kdyby se lak nestyděli!

Cenu jednoty

chápou obyčejně lidé, až ji.rozbiji. Tak i. po

krokoví kolegové volají po jednotě organisační.

Sotva však Ize jejich úsilí prorokovati úspěch,

vidime-li prostředky, jimiž se jednoty chtějí do

pracovati. Provolání ÚS je plno obviňování ČOU
a plné sebechvály. Není to přece jen tak jedno

duché založit trucorganisaci! -n

byly čekánydychtivě. celým národem
a kdy z ních vanula útěcha a zněly
jako závazný příkuz. V poslední době
vyšly hned dva projevy za sebou. Ale
za těmito nestojí celý národ. Jeden
z nich je levý, druhý pravý a kdyby
nebyly v tolika novinách, sotva by sí
jich někdo všiml. I spisovatelé by
měli pamatoval na to, že jejich hlas
má pouze tehdy ozvénu a závaznost,
když neslouží ani tomu ani onomu tá
boru, ale pouze a jedině národu.

Snížení učebného úvazku.

Zatím co dělnictvo se domáhá prá
vem 4Ohodinového pracovního týdne a
také národohospodáři považují lento
požadavek za oprávněný a čelící ke
zmírnění krise, u nás dosud málo se
mluví o tom, že i učitelstvu by měl
býli snížen učebný úvazek. Protože
malý školský zákon se nepraktikuje,
jsou dnes již třídy s 50 a 60 žáky,
kde je práce přímo nadlidská. Kromě
toho má učitel ke svým povinným ho
dinám ve škole ještě řadu jiných věcí:
opravy úloh, povinný dozor před vy
učováním. přípravu na vyučování A
konečně se žádá také všemožná čin
nost osvělová. Při tom jest slále spou
sta učitelstva bez zaměstnání. Bylo by
ledy jen docela spravedlivé, kdyby při
stejném plalu byl snížen učebný ú
vazek také učilelům v poměru k o
stalním zaměstnáním 0 šeslinu (na př.
na škole obecné na 23 a na škole mě
šťanské na 20 hodin týdně).

Sláva Prahy.
Profesor lundské university -E.

Wrangel píše v jednom švédském
časopise: Třikrát byla Praha nej
modernějším městem v Evropě: po
neiprv za Karla IV.. po druhé za
časů baroka a no třetí je jim nyní.
V nražských architekturách spatřu
jeme soustředěn sílu celého ná
roda. — Dodáváme. že doba Karlo
va a barckní byla katolická.

Obrázky svatých.
kterými moděluji katecheté ža

ctvo. isou již také proti mysli ně
kterým svrávcům škol a hledaii
taraaraf, podle kterého by toto
rCzdávání zakázali. Vytýkaji. že tv
to obrázky isou odměnou za mne
dělní mši svatou proti znění vý
nosu. že účast mnanáboženských
úkonech nesmí míti vlivu na znám
ku z mravů ani z náboženství.
Obrázek je odměnou nilnosti právě
tak jako odznaky včelek na mě
kterých školách reformních nebo
iako bodování testů a nic víc.

87



PRAKTICKY UČITEL
Ornament na škole obecné.

Vhodným kreslením zvláště na vyš
ším stupní jest kreslení ornamentu.
Mnozí kolegové se staví proti orna
mentálnímu kreslení, ač neprávem. —
Zvláště v krajích, kde ornament do
sud žije na krojích (na př. Valašsko,
Slovácko a j.), setká se kreslení or
namentu s neobyčejným úspěchem.

Učitel i žáci donesou do hodiny vla
stivědy, kdy se učili na př. o Valaš
sku, vyšívaný »fertoch« nebšátek a
v hodině kreslení si vhodné prvky vy
berou a skládají. Dětem je tato věc
blízká a dovedou tvořiti prvky podob
né, ba i zcela nové sami ze sebe. Ja
ká radost se zračí na tvářích doved
nějších žáků, kteří si udělali na př.
návrh na výšivku valašské košile, kte
rou jim maminka vyšije a děvčat, kte
rá si udělala návrh na vyšívku své
zástěrky!

Souměrnost a rytmus jsou zákla
dem v ornamentálním kreslení.

Ornament se skládá z prvků a vhod
ným jich spojováním vznikne:

1. řada,
2. pás,
3. vzorek.
Jaké prvky volíme?
a) Nejsnadnější je prvek měřický,

Zde řadíme čiverec, trojúhelník a j.
měřickéobrazce vedlésebe a různě
kombinujeme. Techniku si volíme růz
nou. Budto použijeme: —

1. tiskátek (brambor, gumu, korek),
2. vystřihujeme z barevných papí

rů a nalepujeme,
3. štětcem malujeme.
b) Dosti často používáme prvek

rostlinný. Tu stilisujeme listy, květy
a části květů.

c) Prvek živočišný se málo stilisuje
a proto nalézá málo užití v ornamen
tálním kreslení.

d) Prvek národní, jak jsem již dří
ve uvedl, používá se vhodně v kraji,
kde ještě nevymizel a dosud žije. —
Kroj, keramika a j. jsou nám prame
nem pro ornamentální kreslení, V kra
jích, kde kroj vymizel, bude práce
těžší. Tam nebudou žácí sami tvořiti
ornamentální celky, nýbrž budou z
návodu učitelova kopírovati národní
ornament, aby se poučili o jeho rázu.
Jinak by skončila práce s neúspě
chem. — Žáci by nahodile skládali
národní prvky. VAS.

Mladým kolegům a kolegyním.

Buď při své autoritě, kterou máš u
svého žactva, ve třídě usměvavý, las
kavý. — Nedávej příliš najevo svou

88

PRO A PROTI
Kandidáti

Byli kdysi kandidát. ©
co se chtěli inspektory státi:
knížku snad přečetli jednu,
legitimaci měli bednu.

Národní osvobozeni
a

Měšťanská škola
mlčely.

Pak přišel také kandidát, ©
jenž chtěl se louže cestou dát:
knížek přelouskal bednu,
legitimaci měl však jednu.

Národní osvobození
a

Měšťanská škola
křičely. Puntík.

Leták

ÚS o čitelskémsjednocení je zajímavý po mno
hých stránkách. Ukazuje totiž:

1. že příliš pronikl náboženský duch naší kultu
ru, když i jeho stálý a houževnatý odpůrce, ja
kým bez odporu ÚS je,-nemohl se vyhnout usta
vičnému dovolávání »svědomí«, volání po »sjed
nocení v duchu a v pravdě«; a mluvení-o-apekle«
— ovšem organisačním:;
2. že cesta, 'íž až dosud učitelstvo vedl, je chyb

ná. Je-li totiž roztříštěnost záhubou pro stav, jak
on tvrdí,pak jest jí neméně1 pro národ a 0n sám
přece byl jedním z prvnich pracovníků, kteří po
máhali rozvíjet náboženskou jednotu národa. Za
pomněl, že malý národ, ohce-li býti silný, nesmí
se vzdáti žádné idee, která jeho jednotu posiluje,
a listě jednou z nejsilnějších takových ideí je
myšlenka náboženská (a u nás specielně katolic
ká);

3. že tomu siednocení,po němž tak hlasitě volá,
přece jen málo rozumí. [ak by totiž mohl chtít po
těch, kteří se vnitřně nebo i formálně nerozešli
se svým náboženstvím, aby zůstali v jeho řadách,
iestli takovým způsobem jest veden jeho orgán
1veškeré jeho počínání v otázkách náboženských?
A že všeučiteleskou ideu, na níž chce budovati

sjednocení v duohu a pravdě, si dosud náležitě
přesně nedefinoval a

„5. že nelze její oprávněnost dokázati vystavová
ním na odiv cizíchchyb a takovým hymnem sebe

o lakýsi sámneuměle skládá afalešně
4



Štubňanské Teplice a my
V 1. čísle Věených nauk posuzuje F. Pátek

rázdninovou konferenci Svazu čs. učitelstva ve
Štubňanských Teplicích. Modnotí referáty řeč
níků a konslaluje, že celý kurs vlastně byl jen
soubor přednášek, které se pohybovaly v mezích
všeobecných schemat a lákaly vždy jen zlomek
účastníků. Posluchači se nemohli dobře připra
viti na debaty. na které ostatně zbývalo málo
času. Pátek se přimlouvá, aby se na příštích
konferencích pracovalo v sekcích, zdůrazňuje
organisovanou rekreaci a končí slovy: »Ne roz
umářské konference, ale radoslná shromáždění
společenská, vvplňující příjemně, vkusně a zdra
vě dny učitelských prázdnin.. .« Tato slova zno
vu potvrzují, že cesta, kterou si vytklo pořada
telslvo našich kursů hned na počátku, je správ
ná. Neboť to, k čemu přicházejí kolegové ze Sva
zu teprve nyní, a co doporučuje Pátek, je jako
by opsáno z programu našich kursů. — Práce
v sekcích s debatami, záměrně vedenými, i or
Sanisovaná rekreace a radostná shromáždění
společenská ald. — se vším tím se rok co rok
sotkáváme na vzdělávacích kursech katolického
učitelstva. Nuže — pokrokoví kolegové po na
šem příkladu zřizují prázdninové konference. a
palrně se dočkáme, že je budou po našem vzoru
také vnilřně organisovat. Ovšem ani rozumářské
úvahy, ani rekreace sebe promyšlenější nebvly
by v našich kursech ničím bez apothesy Boha
Tvůrce, bez jedinečných adorací a o toto bu
dou podniky kolegů z protivného tábora vždy
chudší. Šk.

Časy se mění
Bývaly doby, kdy někteří příliš horliví po

krokovci přeocholtně a s velikou radostí se ují
mali činnosti osvětové v okresních osvětových
sborech, jezdili jako o závod po přednáškách a
pracovali velice. To bylo tehdy, když jednak ta
to činnost něco vynášela, když si bylo možno
nechat za schůzi zaplatit a když kromě toho
ještě touto činností bylo možno vyšperkovati 0
sobní výkazy a relace. Dnes, kdy se všude šetří,
jsou postiženy i okresní osvětové sbory. Práce
se nehonoruje. A tu je vidět tu pokrokovou lás
ku k osvětě: až po kapsu. Řada osvětových pra
covníků vypověděla, aby to zase vzali ti mladší.
Mladší to ovšem vezmou, toť se ví, ale páni se
jim nepochlubí, že sedm tučných let je už fuč
a že oni teď budou opravdu pracovati pro nic
a za nic jiného než jen z lásky k osvětě.

nervosu, nějaký svůj nepodařený plán.
Nevíš, v jaké špatné náladě sedí v té
lavici tvůj žák anebo žákyně. Nevíš,
jak zničena je z domova ta dušíčka
malého útlého žáka. Je těžká dnes do
ba, kdy dítě prožívá doma různá ne
dorozumění, lání a bídu. Pozoruj, jak
přijde ti kolikrát do třídy žák zara
žený, smutný, pobledlý. Zeptáš-li se
toho žáka, prozradí ti s pláčem, co
doma slyšel. Ty jeho dětské oči samy
ti prozradí, že má hlad, že nesnídal.
Jak může takové dítě pak snésti tvůj
přísný pohled, naproti jinému, který
prožívá doma klid? Jak může sou
středit myšlenku na tvůj výklad, když

Pamatuj, že máš před sebou žáky z
různých rodin, různě rozladěné a pro
to pilně pozoruj stav a náladu svého
žactva. Kolik žáků, tolik si dej práce,
tolik dej úsměvů, tolik přísného vzhle
du. Ucítíš, jak oblažíš toho rozladě
ného žáčka, jak přijde do jeho smut
ných očí zase jas. Takovému žáčkovi
přívětivé slovo a úsměv učitele jest
nejlepší odměnou. Jde rád do školy,
rád se učí, protože vidí v tobě za
chránce. Běla Tomková.

Pro dobrý lidový zpěv kostelní.
(V Jihočeském odboru přednesl učitel

regenschori.)
ÚUsilujme,aby se rozšířil vzorný jed

notný kancionál. Myslím, že se šíří
velmi pomalu, protože varhaníci jeho
písní málo dbají. Je-li na osadě Sdru
žení katolické mládeže, Jednota Orla
nebo jiný katolický spolek, a je-li čle
nem jich obětavý hudebník, může týž
s ochotnými a schopnými členy a člen
kami pěknou a snadnou píseň jednot
ného kancionálu nacvičiti, ne-li sbo
rově nebo dvojhlasně, tedy aspoň jed
nohlasně. Pak stačí katolickému u
čiteli nebo učitelce udělati asi dvě
zkoušky s varhanami a piseň možno
zpívati při mši sv. jako vložku. Líbí
li se lidem píseň, sami se po ní ptají
a pak lze, je-li vydána tiskem, objed
nati přibližně potřebný počet výtisků.
Píseň prodává se v sakristii za hoto
vé, nikoliv na úvěr, za 20 h, čímž se
rozšíří. Není-li dosud tiskem vydána,
možno zjednatl si právo k otištění od
nakladatelství kancionálu.

V době povánoční slýcháváme cen
né koledy. Ze snadných těch koled a
z vybraných koled nového kancioná
lu dá se udělat jeden, dva i více cyk
lů. Těchto nacvičených koled vícehla
sých, dvojhlasých neb aspoň jedno
hlasých lze užíti v době vánoční příl
mšl sv. tak, že se zpívá při Kyrle ko
leda jedna, při Gloria jiná, při Gra
duale opět jiná atd. — Podobně lze

89



z různých písni mariánských | z jed
notného kancionálu sestavitl řadu pís
ní ke cti Panny Marie, jichž můžeme
užíti o svátcich mariánských. Z písní
méně známých a příslušných písní
jednotného kancionálu možno sesta
viti směs písní ke etl Nejsv. Svátosti
a zpívati je o Božím Těle. Samozřej
mě nemá takový cyklus lé umělecké
ceny jako latinská chorální mše, ule
Snáze se nacvičí a na mysl a srdce
přítomných více působí než píseň 0
byčejná.

Těžko si mysliti, že by katolický u
čitel nebo učitelka při tíži školní po

než na jiné, sami kostelní písně mohli
cvičiti nebo i kůr říditi, ač skutečnost
dokazuje, že i to je možné. Alec již
svou výpomocnou hrou na varhany a
svou radou mohou značně přispěli ke
cti Boží. Tim zvýší svou vážnost i u
nekatoliků, když tito jim jinak nebu
dou moci vytknouti nic ve škole. Hra
písní chrámových na harmonium, k
němuž si časem pomohou, bude jim
milým osvěžením po denní lopotě a
zároveň modlitbou.

Podmět ve větě.

Při počátečním určování podmětu
na nižším a středním stupni připouš
tíme vždy obě otázky podmětu, na př.
»kdo? co? nese slabikář?« Pravda,
logické důvody se staví proti tomu,
předpisujíce pro podmět živolný o

Leč z praktických důvodů je dobře
zprvu se vyhnouli samotné otázce
pCco?«,neboť vyjadřuje také 4. pád a
žáci pak zhusta místo podmětu určí
předmět (na př. ve větě: »Strom má
listí« žák usuzuje: Co má strom? listí,
Podmět je listí). Někteří metodikové
doporučují zprvu pro všecky případy
jen otázku kdo? Nám se to ncosvěd
čilo, protože žáci si pak zvykli otáz
ku co? spojovat pouze se 4. pádem. Šk.

SKOLSKEA

Bohatou nevěstu

namlouvá ÚS jeho kulturní referent, Jestji
agrární strana v kostýmě agrární demokracie,
která »udivuje« a imponuje«. Zvlášléě na ni
chválí postoj proli individuálnímu kapitalismu
(to je opravdu ctnost, zvláště u agrárníků obdi
vuhodná!) a kladný postoj k náboženství.

S touhle poslední vlastností nedávného dala
měl být rozhodně opatrnější. Nebezpečnou 7ů
čal hru, která může skončit jako s Kecalem
v Prodané. -n

Harlekýn

by nemohl míti pestřejší plášť než len, klerý
si oblékl Věstník ÚS č. 7. Na jedné slránce bije
do agr. senálora Krojhera. na druhé doporuču
je uvažovat o možnosti spolupráce s agrárníky.
na třetí chválí knihu českobralrského duchov
ního o zkoumání podstaty křeslanslví. na čtvrté
uveřejňuje provolání Volné myšlenky s Unií so
cialistických volnomyšlenkářů a Bundem prole
tářských volných myslilelů pro Manifeslaci po
krokového láboru, kterážto manifeslace bude
sjezdem těch, kleří jsou bez konfese.

Román,

kterému se ztratil konec jsou námluvy Říš
ského svazu pokr. uč. a ČOU. Ze záplelky ro
mánu, která se točí okolo fondů a nového uspo
řádání pravomoci v nové jednolné organisaci,
vznikl gorgický uzel, klerý zalím hledá svého
Alexandra. Kdo čte ty nekonečné relace, přichá
zí nakonec k domnění, že lu vyjednávají stra
ny, které se dobře znají! -n

PRAVNI ROZHLEDY

Započtení presenční služby vojenské
Při projednávání nových branných zákonů se

konečně také projednala otázka započlení vo
jenské presenční služby. Protože při uzávěrce
listu ještě není známo, jak bude tato věc defini
tivně upravena, přineseme podrobnou zprávu
v příštím čísle.

Zatím možno říci tolik, že vojenská presenční
služba se bude započítávat těm vojákům, kteří
slouží nyní v době, kdy zákon vstoupí v platnost

90

Mějte i vy uznání.

Snažíme se podle možnosti a podle
svých sil dopomoci nezaměstnaným u
čitelům a učitelkám k místům. Není
naší vinou, že ve mnohých přípndech
se to ještě nepodařilo přes naše nej
větší úsilí a péči, kterou této otázce
věnujeme. Sotva sl zasloužíme za lu
to činnost, která ve dnešní době roz
hodně není radostná, aby někteří pří
liš netrpěliví nám vyčítali, že se © ně
nestaráme. Kdybychom mohli, pomo
hll bychom všem, o tom přece nemů



1 později ovšem všem lčm, kteří službu vojen
skou budou konali již po účinnosti toholo záko
na. Není tedy pamaltováno na ty, kteří vojenskou
presenční službu již konali a kleří se oprávněně
domáhají, aby jim byla tato služba započtena.
Předseda Říšského svazu katol. učitelstva posl.
Vičánek jako člen branného výboru Nár. shro
máždění se zasazoval zejména o to, aby se ne
stala nová křivda těm, kteří již sloužili, ale aby
i jim byla presenční vojenská služba započílána.

V navrženém zákoně se započítává polovina
presenční služby pro zvýšení platu a započtení
se provede v nejnižší platové stupnici té služeb
ní kategorie „pokud se tak již nestalo jiným za
počtením. U aspirantů odpadne tímto opatřením
hezplalná doba aspirantská. Pro služební pořadí
se započílává vojenská presenční služba plně
v nejnižší plalové stupnici. Státnímu zaměst
nanci. klerý nastoupil vojenskou presenční služ
bu během měsíce, dostane se polovičního měsíč
ního platu. Pří návratu do civilní služby má ná
rok za každý den jednu třicetinu měsíčního pla
lu (pokud přijde dříve než 1. v měsíci).

Podle toho by se ledy ročníkům 1933 a 1934
započílala vojenská presenční služba do pořadí
a do pense plně, do platového postupu jedním

„rokem.

Zrušování srážek postupně
Vláda se rozhodla, že v novém vládním naří

zení, kterým budou platové srážky prodlouženy
i na rok 1935, bude již zároveň umořovací plán.
podle kterého by tohoto roku byly odstraněny
srážky z platů a pensí a úsporná opatření za
vedená na rok 1934 vlád. nařízením č. 252-34.

Zrušování by se dělo postupně a lo tak, že by
každý měsíc bylo vráceno 10 procent celkové
čáslky srážek (srážek plalů, pensí, činovného.
postupové kvoty, kumulovaných příjmů atd.) a
počalo by se s vracením od 1. ledna 1935. Vý
plala by ovšem nebyla ihned, protože likvida
tury by nebyly pro složilost výpočtů hotovy
k 1. lednu 1935. Vyplácelo by se ledy později
i za měsíce od 1. ledna 1935 již uplynulé.

Tímto opatřením, které pravděpodobně bude
ještě do vánoc projednáno a schváleno, chce
vláda postupně odstraňovat srážky, které se stát
ních zaměslnanců tak bolestně dotkly. Je to sice
celkem malá náplast, ale vidíme aspoň dobrou
vůli vlády, která se snaží vyjíti podle možnosti
státním zaměstnancům vstříc a nejtíživější opa
tření hledí postupně likvidovali. Ukazovalo by

že být sporu. Ale prosíme, aby se vza
ly v úvahu všecky okolnosti, dnes tak
těžké a abychom nemuseli ještě zod
povídati při veškeré prácí dopisy, kte
ré svědčí © neznalosti siluace nebo
vůbec jimž chybí dobrá vůle. Nežá
dáme zvlášlních díků, ale aspoň u
znání.

Lázeňské a sanatorní léčení ve škol
ním roce.

Představenstvo Léčebného fondu se
domáhá, aby učitel, který ve školním
roce chce nastoupiti lázeňské nebo sa
natorní léčení si nemusel teprve k to
muto léčení vyžadovati zvláštní dovo
lené. Představenstvo vychází z laho
názoru, že léčení sanatorní i lázeňské
je tak zvané léčení ústavní podobně
jako léčení nemocniční, k jehož na
stoupení není třeba zvláštního povo
lení úřadů. Zdravotní dovolení by měla
býli poskytována až po lázeňském
nebo sanatorním léčení na zotavenou.
Je jisté, že tento názor je správný a
že by se měl státi skutkem, nehledě
ani k tomu, že o prázdninách při pl
né sezoně musí učitel platiti na léče
ní v lázních či v sanatoriu více než
by zaplatil v době mimo plnou se
zonu.

O globální metodu

projevil se v posledním čase vy
datnější zájem v katolickém táboře
a ozvaly se dva vážné hlasy. Dr. K.
Černocký ve »Vychovatelských listech«
(str. 275.) věnoval článek novým způ
sobům výuky čtení, kde píše: »Za
lim, co u nás bývá globální metoda
zásadně odmítána, je v katolické pe
dagogice a metodice německé dosti
cenčna. Proto třeba také u nás poně
kud více opatrnosti a odvahy. Zdů
vodňování této metody se děje L. zv.
psychologií úlvarovou či tvarovou,
která předpokládá, že psychický život
neskládá se jako by přičleňováním a
přidáváním částí v celek, nýbrž ob
jevováním se určitých osobnostních
tvarů zážitkových, které navodí veš
keren postup a děj psychický jako
svým základním plánem.«

Dr. A. Fuchs v časopise »Rodina a
Škola« (str. 84.) napsal: »Globální me
toda je metodou pro kolektivisticky
myslícího člověka. Jde o kulturní typ
přímo protichůdný typu založenému
na dosavadní tradici anticko-křesťan
ské, jež věnuje pozornost kultivované
mu Individuu, jež chce kromě ctností
kolektivních pěstovali 1 ctnosti a
schopnosti osobní.«

9



Nesouhlasil bych s drem Fuchsem,
že jde o barbarisaci kultury a nemí
ním, že by bylo vhodné spojovatl
křesťanství jen s antikou. Mělo-ll křes
fanství dosti schopnosti přetvořiti ji
né metody, dovedlo-li těžiti I z antiky,
která v době objevení se křesťanství
nebyla rozhodně skvělým zjevem, do
vede jistě přetvořiti 1 globální nazi
rání v duchu potřeby doby. Právě
křesťanství se vždycky vyznačuje žl
vým smyslem pro zkušenosl a skuteč
nost a Cirkev je po těto stránce ne
překonatelnou učitelkou všech, kdož
ulpívají na včerejšku. Modloslužbu
rekordu vykonává i ten, kdo píše psa
cím strojem místo brkovým perem a
kdo jezdí rychlíkem místo na forman
ském voze. Modloslužbu rekordu by
musel vykonávati především Svatý O
tec zařizující ve Vatikáně vysílací sla
nici a žehnající radiem účastníkům
eucharistickému kongresu v Argentl
ně. Nevěřím, že by globální metoda
odstranila úctu k hodnotám, které se
nedají technicky použít nebo zpeněžil.
Ta úcta tu namnoze nebyla, když jsme
ještě o globální metodě mnoho nevě
děli, znajíce jen metodu celků.

Nebylo by na škodu, kdyby globál
ní metoda přinesla rozumné oproště
ní od složitých pochodů, psychologic
ky těžko zlravitelných. Jest jen oba
va, aby jednu složitost nenahbradila
jinou, větší. Rozhodně by bylo dobré,
věnovati více pozornosti psychologii a
pak zkušenostem nasbiraným nu ka
tolických' školách v cizině, když se
nemůžeme opřít o domácí empirii z
katolických škol. K. Hroch.

Ustanovovací zkoušky profesorské
a ředitelské.

Spolek čsl. profesorů považuje za
vedení ustanovovací zkoušky profe
sorské za provisorium a. protestuje
proti uslanovovací zkoušce ředitelské,
která nemá obdoby v žádném jiném
zaměstnání, neboť všude se postupuje
automaticky. Tento protest jest jistě
oprávněný a má na něm zájem i uči
telstvo, protože není vyloučeno, že mí
nistersivo za nějaký čas nebude chtit
nějakých zvláštních zkoušek pro zís
kání místa správce školy nebo ředite
le. Zavedení zkoušek inspektorských
by nasvědčovalo tomu, že se bude po
kračovat v zavádění zkoušek nových,
které nebudou mífl oprávnění.

Rodičovská sdružení.

Spolek čsl. profesorů protestuje, a
by byly vymáhány zvláštní relace o
schůzích rodlčovských sdruženích. —
Ministerský výnos o rodič. sdruženích

92

to, že skutečně byl také vrchol krise u nás pře
kročen a že nejen v hospodářství vládním, ale
také v hospodářství soukromém jdeme do lep
ších dob. Zatím ovšem nelze skládati přílišveli
kých nadějí v tolo opatření, které je závislé, jak
je patrno, na celkovém hospodářském slavu slá
tu a tím vlastně celého světa. I tak lo bude pro
nás příjemné překvapení po letech, která přl
nášela jen nepříjemná překvapení.

Branný příspěvek
Návrh na zavedení branného příspěvku byl

již také dohodnut. Branný příspěvek budou pli
titi všichni ti, kteří nekonali vojenské služby c
platí daň důchodovou. Osoby, narozené před ro
kem 1900 nebudou platiti branného příspěvku.
Vláda vycházela z loho názoru, že v ročnících
před rokem 1900 je mnoho lčch, kteří konali
jen čáslečně vojenskou službu za války a kleří
nemají často ani dnes dokladů, jimiž by mohli
konání vojenské služby dosvědčili. Šetřili všecky
tyto případy by bylo tak nákladné, že by bran
ný příspěvek nestál za to, aby bylo tolo šetření
provedeno.

Povinnost platiti branný příspěvek mají zá
sadně všichni ti, kleří nekonali službu vojenskou
od dokonaného 24. roku do 50 let. I ti, kteří
jsou již před 24. rokem odvedeni, ale službu vo
jenskou dosud-nekonali (měli odklad), .budou
platiti branný příspěvek. Toto opatření se vzta
huje také na výdělečné činné ženy. Osvobozeny
jsou ženy-malky, které mají nezletilé děti a je
jichž zdanitelný důchod nepřesahuje ročních
15.000 Kč. Rovněž ly zaměstnankyně, jichž syn
koná vojenskou presenční službu, jsou od bran
ného příspěvku osvobozeny.

Branný příspěvek se bude platit ve formě de
seli procentní přirážky k dani důchodové.

Uřední spisy a jejich vedení
Na každé škole mají se vésti tyto úřední spisy:

1. školní kronika, 2. školní inventář, 3. jednací
protokol, 4. index normální 5. knihovní katalog,
6. seznam knih pro chudé žáky, 7. třídní výkazy
a 8. třídní knihy.

Vedení úředních knih, pokud není jinak usta
noveno, náleží správci školy. Ostatní učitelské o
soby mají správce skoly v čas potřeby podporo
vati. —

Školní kronika nesmi obsahovati: polemické
poznámky, kritické výklady o způsobilosti a čin
nosti korborací a jednotlivců, kteří jsou ve styku



se školou, dále pochvalné nebo nepříznivé posud
ky o bývalých nebo nynějších poměrech a opatře
nich učiněných Školnimi úřady.

Zápisy mají býti: jednoduché a jasné, důstoj
né a slručné; mají míli ráz přísné nestrannosti.
Na okraji má býti na každé slránce označen ob
sah každého odstavce. Ke každé kronice má býti
připojen abecední rejstřík jmen a předmětů,
o nichž se v kronice pojednává. Zápisy, týkající
se jednoho školního roku, mají býli ukončeny
do začátku roku příštího. U$em učitelům uči
telského sboru jest dovoleno nahližeti do školní
kroniky.

Za vešherenškolní inventář odpovidá
správce školy. Odevzdávání učebných pomůcek
nebo částí knihovny některému učiteli nechť se
slane vždy na základě inventáře. Podobně správ
ce školy může žádati, aby mu na konci šk. roku
všechny sbírky odevzdávány byly inventárně.

dávání zásadních předpisů (zákonů, vlád. naří
zení, normativních výnosů šk. a j. úřadů. pokud
se týkají školy. jako na př. umístění školy,
smlouvy nájemní, povolování tříd a poboček, je
jich spojování a rušení, povolování nepovinných
předmětů, systemisace míst. Neobsahuje opisy
těchto předpisů, nýbrž hesla, seřazená podle abe
cedy, se značkami, pod klerými jsou založeny ve
školním archivu nebo označením ročníku a
slránky příslušné sbírky (min. Věst., Uř. listu).

Třídní knihy a třídní výkazy vedou třídní u
čitelé. Správce školy je povinen dozírati, aby by
ly stále v úplném pořádku. Pro data, která se
časlo vyskytují, Ize užívati ve třídních výkazech
zkratek, které stanoví učitelská konference. Vý
znam zkratek má býti na titulním listě výkazu
vyložen. U listinách, které škola vydává navenek
nesmí se zkratek užívati; razítek jen polud, po
kud stanoví učitelská konference, nikdy však

„k podpisům. Do třídních knih má býli učivo za
pisováno týďně, třídní výkaz: je nutno sepsati
hned, jakmile je zjištěn počet žactva. Třídní kni
hy nutno uschovávati po 5 let, třídní výkazy se
ukládají trvale do školního archivu.

Všechny úřední spisy a úřední listiny školou
vydávané mají býti psány S náležitou péčí. Oy

dilá nedopatření mají býti opravena přeškrtnu

má „býtipři opravě poznamenáno, kdo ji pro
Šxvedl Oprava má hýlti;provedena tak, aby nebylo
- lzč pochybovati o její pravosti. a úřední povaze.

předpokládal dobrovolnost, ale víme,
že školní úřady z této dobrovolnosti
na mnohých místech činí prostě po
vinnost, aby rodičovská sdružení byla
při každé škole a aby učitel v nich
pracoval. Myslíme, že nebude dlouho
trvat a učitelstvo samo bude protes
tovat proti tomu, aby se mu ke vší
osvětové práci ještě přidávala práce
nová, která je na mnohých místech
zbytečná. Tam, kde skutečně poměry
takové práce vyžadují a kde se tato
práce daří, bude jístě učitel pracovat
rád. Ale není možno šablonovitě před
pisovat to, co ani nejvyšší nadřízený
úřad nepředpisuje, ale dává pouze k
volnému uvážení.

Spalování mrtvých a škola.

Jistý učitel z Dobříše žaloval ka
techetu P. Soukupa, klerý odstranil
ze třídy vyvěšený článek z časopisu
Krematorium, v němž se doporučovalo
spalování a v němž se vypočítávaly
osoby, které se spálit daly a kolik
procent spálených připadá na kato
líky.

Katecheta vyvěšený článek odstranil
a stěžoval si ředitelce školy na ne
zákonné jednání učitele, který již na
dřívějším míslč si stejně počínal. U
čitel žaloval pro urážku na cti a pro
to, že katecheta nazval jeho jednání
nezákonným.

Okresní soud zprostil žalovaného
obžaloby s důvodem, že tato činnost
byla oprávněnou kritikou. Učitel se
odvolal ke krajskému soudu, který,
když se nezdařil vinou učitele pokus
o smír, vynesl rovněž rozsudek osvo
bazující, protože ve výkonu katechety
je třeba spatřovati výkon katechetova
práva prostý všech osobních urážek.

Žádosti opožděné.
Nejvyšší správní soud uznal, že ne

lze pokládati za žádost opožďěnou,
která došla po lhůtě konkursní tu žá
dost, která vc lhůtě konkursní byla
podána nadřízenému úřadu (okresní

Jestliže tedy někdo podává žádost na
cizí školní okres a tato žádost přijde
včas jeho nadřízenému úřadu (okr.

je žadateli
přímo nadřízen), ale již poIhůtě kon
kursní okresnímu školnímu výboru,
v jehož obvodě je „vypsané místo, ne

pozdě došlou, ale třeba ji vzili v uúvahu. REM:

93



Oldřich Otáhal padesátníkem
18. prosince dožívá se padesáti lel kolega odb.

učitel Oldřich Otáhal z Příbora. Je nyní sla
rostou města Příbora a odb. učitelem na ta
mější dívčí měšťanské škole. Otáhal byl jedním
z nejagilnějších členů moravského zemského
spolku katolického učitelstva a jcho dlouhole
tým jednatelem. Zejména po převralu snažil se
spolek ve zmatcích kulturního boje, když tolik
nestatečných ze spolku utíkalo, udrželi a mů v
té včci veliké zásluhy. Od převratu je členem
okresního školního výboru v Novém Jičíně a
v této funkci informuje odbor novojický obč
tavě a včas o všech opalřeních lýkajících sc u
čitelstva. Jest předsedou novojického odboru
katolického učitelstva a učitelstvo okresu mů
v něm rádce zkušeného a ochránce dobrého. —
Kromě toho věnuje se horlivě činnosti politické
a komunální. Pracuje v mnohých katolických
spolcích, v lidové straně a jest jednatelem
Krajské lidové rady volebního kraje moravsko
ostravského. Jako řečník jest velmi oblíben a
je zván zejména na schůze školské, protože o
tázky školské ovládá dokonale a dovede o nich
také pěkně promluviti. Padesátky dožívá se si
ce přetížen všemožnou prací, ale přece jen svěží
a horlivý. Mílému kolegovi, dlouholetému pra
covníku za práva katolického učitelstva přeje
Říšský svaz katolického učitelstva (v němž byl
také členem správního výboru a jest vlastně též
jedním z jeho zakladatelů), zemský spolek mo
ravskoslezský I redakce Věstníku do další plod
né práce hojnost požehnání Božího, stálého
zdraví a duševní pohody, aby všecky své plány
a práce mohl dokončití a dočkal se také ovoce
své práce.

94

Dilo chválí mistra
(Ke Komárkovu slabikáři Pramen.)

Fr. Pospíšil. — Se zvláštním zájmem
učitelstvo výsledky vyučování

člení a psaní dle nového slabikáře »Dra
men«<,který na sklonku své služební
dráhy sepsal zemský školní inspeklor
VáclavKomárek. 2.

Práce byla mnohokrál krilisována —
nejvíce soukromě. Z »ústního podání“
nemá však učilelská veřejnost valného
zisku. Prolo uveřejňujeme, jak se »nový
recepl« osvědčil při »vaření“ v »kašič
ce< žďárské obecné školy.

Zkušený učitel, který prozkoumal růz
né melody při vyučování člení V první
třídě obecné, prohlásil o slabikáři: »Je
lo svědomitá práce. Sdružuje vše, co
hodnotného měly dosavadní slabikáře.
Promyšlený poslup a zábavné podání
látky zaručují i u slabších žáků ve čle
ní a psaní dobré výsledky.

O pravdivosti jeho slov svědčí talo
čísla:

Z 59 žáků dvou prvních tříd žďárské
obecné školy měly na konci školního
roku 1933/34 ve čtení prospěch:

sleduje

1. stupně 32 žáci 549/0,
2. stupně 10 žáků 179/0,
3. stupně 11 žáků 199/0,
4. stupně 4 žáci | 790,
5. stupně 2 žáci 390 (přistěhovali

se ve 4. člvrtletí a nebyli s Lo,aby oslal
ní dohonili).

Rodiče jsou vděčni
naučí ve škole za rok přiměřeně svému
věku číst a psát, aniž by jim musil ně
kdo zvláště pomáhat. Potěšilo je, když
Jimděti doma ukázaly, čemu se ze sla
bikáře naučily. To je jistě značný ú
spěch školní práce, uvážíme-li, že není
snadné vyvolati stálý zájem o člení a
psaní v 1. školním roce.

K fomu pěkný obrázek.
Spisovatel a několik odborníků (prof.

Masarykovy university dr. O. Chlup, 0
kresní školní inspekloři A. Votava, J.

Vlček, I. Vaculík) navštívili při visitaci
zdejších škol 1. června 1934 i třídy nej
menších. V obou třídách (chlapecké i
dívčí) byli učitelé s látkou hotovi. — V

za lo, že se děli



předchozích 9 měsících škol. roku pro
brali »Pramen« a počali čísti z pohád
kové knížky, klerou se četba v 1. tří
dách zdejší obecné školy dle přání říd.
uč. F. Henlschla doplňuje.

Pan vrchní šk. rada vybral dětem po
hádku. Dělí ji hlasilč předčítaly. Pak si
vyvolal nejbližšího žáka, aby vypravo
val obsah. Překvapený a trochu roztr
žitý školák nezapamatoval si začátek po
hádky, ale pomohl si v nouzi. Obrátil
ist a hltavě zachycoval první věty, 0
statní šlo jako po drátku. Přesvědčil tak
přítomné, že se za rok naučil nejen číst,
ale i členému rozumět. Byli spokojeni.

Doporučujeme »Pramen« všem, kdož
hledají správnou cestu k dosažení osno
vami vvíčeného cíle. Nízká cena (5 Kč)
umožňuje zavésli jej i na nejchudší
škole.

Metodický nástin
teoretické průpravy ve zpěvu

Jan Kachlik. — Cvičení dechová: To
muto požadavku osnov lze poměrně do
bře vyhověti. Žáky nižšího stupně uve
deme hravým způsobem do cviků decho
vých. Stačí vzpomenouti na př. »Polá
maného mravenečka«, jemuž nad jiné
pomohlo »pofoukání bolístky«, — nebo
mladších sourozenců dětí, kteří si na
pofoukání též »potrpí«. Ústa naslrojí na
»f« a foukají. Neujde jim, že článek pr
stu, na nějž foukají je ochlazován tím
zjevněji, čím vlhčí jej mají. Dohadují se,
co to chladí. »Větříček,« bývá nejčastěj
ší odpověď. Vzduch uniká znenáhla. —
V Irvání výdechu budou se žáci předsti
hovati. — Vzpomeneme dále, jak za
mrazu dýcháme do zkřehlých dlaní a
zkoušíme. Dech vydáme rázem. Zpěv si
žádá hospodaření s dechem; podle prv
ního způsobu děje se tak od hodiny
k hodině, ovšem jen zlomek času, vždy
jiná dvojice žáků a po celý rok. (Cviče
ní tato možno přesunouti na hodiny tě

jakou úlohu při dýchání má bránice —
třeba formou hádanky: Proč se »smí
šek« popadá za břicho? Už zde a hlavně
na středním a vyšším stupni dbá se na

hlubší a co nejhlubší vdech a výdech,
aby se předcházelo zakrňování váčků v
plicních hrotech. Za náležitých hygie
nických podmínek prospějí taková ocvi
čení dokonalejšímu vývinu hrudníku.

Na výdechový proud »zapínáme« zpr
vu neznějící souhlásky, které méně čer
pají dech než vokály (f, ch, s). Z dalšího
polom seznáme, že metodicky správněj
ším je počínati od znějících souhlásek,
a od temných samohlásek k jasnějším,
zejména při cvičeních hlasových, než o
pačně. jak uváděly starší metodické spi
sy a jak znova se lo místy ujímá.

Námitka. že výslovnost se stává v ply
nulé melodii nezřetelnou, nebyla potvr
zena tam, kde se učinilo zadost poža
davku řádného umístění tónu, jehož jas
nost je podmíněna ne tak mírou otevře
ných úst. jako bezvadnou resonancí tó
nu v hlavě. Tento, poměrně vysoký po
žadavek hledíme splniti (pokud ovšem
nebrání vrozené vady. poměrně časté),
při cvičeních hlasových.

Hlasová cvičení: Souhláska »m< zdá
se nejzpůsobilejší pro svoji artikulační
povahu, aby působila k správnému umí
stění a resonování tónu. Isolujeme ji ze
zvuků osamocených, ale přirozeně zně
jících (bim-bam hm). Doznívání její
stupňujeme ke zdůraznění síly (dyna
mická stránka) a pro jednotnost tónu až
k jeho nejlepší kvalitě.

K vůli kontrole nacvičujeme v men
ších skupinách, abychom mohli zpěváč
ky podle výkonu utříditi. Když se počí
ná otevřenými vokály, vyskytnou se vět
ší obtíže poslechu pro nestejné nastrojo
vání úst.

Cvičení tohoto druhu nesmějí žáky u
navovati a nuditi. Mezi písněmi krátce
oddechneme. V takové chvíli předzpívá
učitel žertovnou notou na př.: Komáři
se ženili... (Později i žáci.) Sbor při
pojí: hm, hm, hm. Kladu důraz na ja
kostnou resonanci »m« a nadto motivu
užiji, abych dosáhl co nejtiššího před
nesu. Překrvování hrdla, stoupání »0
hryzku« a různé grimasy obličeje nutno
důsledně odnaučovati. Návyk řvavého
zpívání v přeplněných nebo vyšších tří
dách znešvaří zpěv a zaviní nepěknou

95



mimičnost, nepůsobí-li přímých poruch
a kazů hlasových.

Pořádek souhlásek a vokálů lze voliti
následující: m, n, j, l (jazyk nesmí brnk
nout!) y, č, ©, ů (temné), u, 0, a, e, í (jas
né). Uvedené souhlásky a samohlásky
možno isolovati ze známých, povědo
mých zvuků, na př.: »kyryk - ryk, lydý,
tutů a pod.

Hlasová cvičení dějí se ve sledu into
nační základny, jež se vytvoří kolem
středního tónu určené řady v rozsahu
přiměřeném lomu či onomu stupni. —
V nejmenším rozsahu — na př. d'—c*
je tón g' středním.

Zpívati výšky mimo průměrný rozsah
stupni věkovému přináležející, dovolí se
zpívali jen žákům, kteří dovedou zpívati
při pocitu (dojmu) naprosté lehkosti.
Tento dojem je znamením skulečného
předurčení žáka pro zpěv. (Pokrač.)

Návrh na zřízení kursů hry na var
hany a slovenčiny na pedagogiích
(V Jihočeském odboru Zemského spolku katol.
učitelstva podal řídící učitel, sám dlouholetý

regenschori.)

Bylo bý dobré, kdyby se na všech ka
tolických ústavech učitelských poskytla
nezávazně kandidátům i kandidátkám
příležitost, by se přiučili hře na varhany
a slovenčině, nemožno-li bezplatně, tedy
za příplatek. Příplatek by nebyl veliký.
Počítejme na hodinu 20 Kč. Účastnilo-li
by se vyučování hře na varhany 20 o
sob, 4 hodiny měsíčně, činil by popla
tek měsíčně pro čekatele nebo čekatel
ku 4 Kč. Účastnilo-li by se vyučování
slovenčině 40 kandidátů nebo kandidá
tek měsíčně 4 hodiny, činil by poplatek
na osobu měsíčně 2 Kč, tudíž by činil
poplatek pro varhany i slovenčinu pro
osobu 6 Kč měsíčně. ,

Pro hru na varhany by bylo nutno,
aby byly zavedeny též hodiny, cvičebné,
kdy 2 kandidáti nebo kandidátky by
byli sami v místnosti, jeden půl hodiny

to bývalo kdysi na ústavech pro vzdělá
ní učitelů. Týdně by byly aspoň 2 hodi
ny cvičebné.

96

Nejsou-li V úslavě nebo v úslavní
kapli varhany, slačí pedál. harmonium.

Bvlo-li by kandidálů nebo kandidátek
učících se hře na varhany mnoho a ná
stroj jen jeden, stěží by se V hodinách
cvičebních vystřídali. Byloby nutno, a
by rozvrh cvičebních hodin upravil se
na dobu delší, na př. na dva týdny. —
Cvičení by šlo ovšem povlovněji, ale zit
4 léta by se jistě každý při dobré vůli
přiučil obyčejným kostelním písním.

V městě, kde je mnoho kostelů, snad
by se mohli kandidáti i kandidátky sc
svolením evičiti v těchto kostelích, kap
lích atd.

Při hodinách učebných probíraly by
se samozřejmě i nezbylné základy nau

A

Učením na varhany a slovenčině by
sice čekatelům a čekatelkám přibyla
práce, nikoli však oblížná, prolože by
byla rozdělena na 4 léla.

Při odchodu z ústavu by kandidáti a
kandidátky obdrželi od ředitelství po
tvrzení, že předmětům lčm se učili a po
tvrzení to přiložené k žádosti o míslo
by jim na Slovensku, ale i u nás mohlo
prospěti. Ať příslušní kandidáti nebo
kandidátky obdrží míslo či nic, byli by
nuceni, aby dosavadní cvik v uvedených
předmělech nebyl zmařen, dále se v nich
vzdělávati. V nedostatku vlastního ná
stroje bylo by se jim cvičiti se svolením
v kostele nebo v kapli.

Hraje-li učitel nebo učitelka bez místa
při službách Božích na varhany, pří
padně řídí-li ve své nezaměstnanosti
i kůr, může si o léto výpomoci vyžádati
potvrzení od své duchovní správy a při
ložiti doklad ten k žádosti o místo —
může si tím prospěti.

Znalost slovenčiny a hry na varhany
má velikou důležitost při žádostech o
místo na Slovensku, kde často bývá pod
mínkou udělení místa způsobilost ke hře
na varhany a kde český učilel, znající
slovensky, jistě bude zcela jinak přijat

místě musí se slovenčině přiučovatli.
Než nejen na Slovensku, nýbrž i'u nás.

lze hry na varhany použíti.Z farní osa

osadňíci rádi, když kalolický 'učitělane



bo učilelka v neděli a ve svátek aspoň
při jedné mši sv. zahraje na varhany.
O tom, jak může a má lakový pracovati
o zvelebení zpěvu kostelního —toť opět
samoslatná kapitola.

Současný stav pedagogický
Pokračování.

Ostaně řekněme, že na té definici ne
záleží — není to ovšem pravda —záleží
na ní nemálo — a spokojme se tou defini
cí-nedefinicí: Pedagogika je věda o vý
chově. le dost opatrná, abychom o peda
gopice mohli mluvit dále.

Kde tu vědu o výchově umístíme v sy
stému věd?

Dnes dělíme vědy na přírodní a du
chovní. Pedagogiku sice přiňaďujeme k
vědám duchovním, ale názor ten nemá
platnosti obecné. [inak bychom nemohli
mluvit: o pedagogice biologické, ba ani
psychologické, kdybychom se přiklonili k
nejnovějším | směrům © psychologickým,
které pěstují psychologii bez duše, a které
isou skrz naskrz založeny ma základech
přírodovědeckých a pěstovány přírodo
vědeckými metodami.

Stav psychologie — a to ostatně nikdo
nepopře — má pro pedagogiku význam
neobyčejný. Kdo by se podivil, jestli do
konce byla pedagogika mazvána užitou
psychologií? A co by mastalo, kdyby jí
byla? Měli bychom rázem 15 pedagogik,
neboť právě tolik rozličných směrů psy
chologických zápasí o vítězství. Nejinak
by to smí dopadlo, kdyby měla býti užitou
pedopsychologií. A to nejsou jediné obory
vědní, které si na pedagogiku dělají náro
ky. Nechybí lidí, a nepochybně učených,
kteří ji pokládají za užitou bilologii a liní
za užitou sociologu.

Někteří říkají, že je vědou deskriptivní
— popisnou — jiní ji pokládají za vědu
normativní, t. j. vědu určující, co býti
má, asi jako věda právní.

Velmi opatrně buduje ve svém díle dr.
Chlup pojem pedagogiky. Prohlašuje 11
sice za vědu duchovní, ale praví, že čerpá
hojné poznatky z přírod. věd a že užívá
někdy metod, obvyklých v přírodních vě
dách, aby nalezla reální půdu pro své
zásady.

"Tak by se zdálo, že jsou překlenuty
všecky rozpory a že tak se tedy nalezla
cesta, po níž je možno aspoň teoretické
pedagogice vybřednout z krise.

Přesto však zůstává ještě mnoho důvodů
k nedůvěře v klidný rozvoj takto určené
pedagogiky, neboť i on sám praví, že
»pedagogika jest ještě daleka ideálu Ba
conova, který usiloval o to, aby byly z
věd odstraněny bludy a předsudky, vy
plývající z nepřesných hesel a slov.«

A já bych k tomu dodal ještě slova: z
nejasných cílů.

K čemu vychovávat?
Na tom ostatně, jak definovat peda

gogiku a kam 1i zařadit ve stupnici věd,
by tolik v praxi životní nezáleželo, ale
otázka cíle je otázkou na výsost důležitou.

Ale jako se v tom prvním bodu nena
šla jednotná formule, tak ani na tuto 0
tázku, či snad právě proto, se na tuto 0
tázku nenachází jednotné odpovědi. Ne
nalézáme jí ani na otázku, která by měla
předcházet: Kdo má ten cíl stanovit?

Nám, lidem dvacátého stoleti, je nei
sympatičtější odpověď, která označuje
vědu za povolání stanovit cíl výchovy.

Claparéde však v Psychologii dítěte a
experimentální pedagogice o tom praví

dobře přesvědčit. Věda vysvětluje průběh
jevů, ale nepředpisuje nikdy, že se musí
díti tím nebo oním způsobem. Chemie nás
poučuje o výbušné sile dynamitu, ale
neříká nám, jak máme těchto výbušných
s hopností použíti, zda k lámání kamene,
či k poltickému atentátu. Fysiologie nás
učí, jaké jsou účinky morfia, ale neříká
nám, zda ho máme užíti ke zmírnění u
trpení nemooných, či k jejich usmrcení.
Řekne nám jenom: Chcete-li zmírnit bo
lest, vezměte takovou dávku, chcete-li u
smrtit, stupňujte do té výše. A to je vše.
Takmiledala recept, nestará se již o ieho
užití.

Věda je slepá k cílům, jež si klademe,
rako je daltonista slepý pro červenoubar
vu. Nemohla by mám tedy určiti, co má
me z dítěte učinit, k jakým cílům je vésti.
Má se státi atheistou či světcem, interna
cionalistou či vlastencem, kovářem či no
tářem? Nikdy věda neodpoví na otázky

97



tohoto druhu. Bude toliko schopna ukázat,
žedítě ie způsobilé vynikat v jednom 0
boru více než v druhém — předpoví na
př., že dítě velmi pohyblivé a obratné by
mohlo býti dobrým kapsářem, ale nikdy
nám neřekne, je-li třeba podporovati tyto

„sklony nebo jim překážet. Ani nám ne
řekne, že by se z dítěte něco mělo učinit
a není ani oprávněna odpovědět na složi
tou otázku: jaká jsou práva dítěte, patří
h dítě samo sobě nebo svým rodičům..

INení tudíž divu, že ti zástupcové peda
gogiky, kteří si jsou vědomi hranic vědy
a spoléhají jen na ni, formulují svou de
finici výchovy bez cíle. Tak čteme i u
našeho Kádnera definici výchovy: »sou
měrné, harmonické pěstění všech schop
ností tělesných i duševních«.

Od Herbarta bývalo právo stanoviti
cíl dáváno etice, ale to právo jí upřel W.
Dilthey, který chtěl cíl najíti zkoumáním
teleologické souvislosti duševního dění.
Za ním jde Natorp, podle něhož se musí
pedagogika v určení cíle opřít o filosofii
jako o celek, nikoli jen o jeden nebo dva
z ní vytržené kousky. Vede prý při tom
etika, ale zároveň s ní jde estetika, logi
ka. Weber přidává k tomu ještě čtvrtou
pomocnici: filosofii náboženství. Meuman
noviještě am-to nestačí a jmenuje vedle
etiky, estetiky, věd kulturních a sociálních
také vědu o náboženství.

Nejčastěji bývá hlásán názor, že cíl vý
chovy určuje filosofie. Jaké to pestré kví
tí najdeme na tomto záhoně!

Filantropisté chtěli vychovávat ke štěs
tí. Salzmannovi stačí vyvíjeti a cvičiti
mladistvé síly. Trapp vidí cíl výchovy v
tom, aby byl chovanec šťastným a šťast
nými činil ty, s nimiž žije ve společnosti.
Campovým cílem je šťastným oýti a jiné
šťastnými činiti, podle Stuveho má býti
vychován člověk dokonalý a šťastný pro
sebe a užitečný pro jiné, Schnell chce, aby
dovedl žíti šťastně a užitečně, Stephani
žádá, aby se vzdělal pro sebe jako indi
viduum, jako člen lidské rodiny a jako
občan státu. Kant naznačuje za cíl dosa
žení mravnosti a za ním touž cestou se
ubírá mimo mnohé jiné 1Herbart, kdežto
Spencerovým ideálem prý je vychovávat
člověka bez ideálu.

98

Tak se už ocitáme v nové době, neboť
tu již koření náš positivismus, který prý
je sice na odchodu, ale dosud maprosto
nevymizel z naší pedagogiky. Ovšem tak
ostře nenacházíme formulován cíl. výcho
vy u našich positivistů. Nejčastěji se tu
shledáváme s požadavkem, aby byl jedi
nec vychován tak, aby přispíval k zacho
vání a zdokonalování lidské společnosti,
ale prof. Hendrich praví © tomto cíli, že
nevyplývá přímo z positivismu a že dělá
větší čest srdcím positivistů než jejich lo
pice. Spiritualistické směry filosofické
kladou si za cíl spolutvoření dobra, což ie
poněkud neurčité, a jiným stačí vychovat
užitečného občana, zatím co někteří kla
dou si za cíl vychovat k vnitřní individu
ální svobodě a jiní k svobodě sociální. —
Přivrženci tak zv. noologické pedagogiky
poukazují k tomu, že je nutno pro stano
vení cíle obrátit se k náboženství. I náš
Drtina, jehož prý lze sem zařadit, přizná
vá se takto: »Věřil jsem vždy pevně v
Prozřetelnost, že Bůh, ať jakkoliv je před
stavován, vnuká myšlenky naše a řídí 0
sudy naše, že žijeme jako organická část
v něm nejvnitňnějšími myšlenkami a ci
tovými hnutími podle slov apoštolových:
in €0 Vivimus, movemur et sumus«.

Proč to říkám?
Chci poukázat na tu skutečnost, že váž

ně myslící lidé nevidí pro stanovení cíle
výchovného v náboženství nějakého pod
řadného činitele a není pochyby, že kdy
by se — zvláště u nás — méně ostýchali,
pak bychom mohli od nich čísti takovou
formulaci cíle výchovného, jak ji nachá
zíme u Borcherse, který praví, že cílem
výchovy je vychovat děti v dokonalé lidi
Boží, anebo u Scharrelmamna, že je cí
lem vyvíjeti v dítěti onu tajemnou sílu
božskou, jež je branou ke Kristu v nás.

Ale právem praví F. W. Foerster, že
je sice dnes v pedagogice mnoho pouč
ných podnětů a zdravé kritiky, ale není
tasného, pevného a vskutku universální
ho ideálu výchovy. Claperčde pak tvrdí
že není shody v tomto bodě a že kolik jepov. , o l€
osob, tolik že je názorů. Podle něho prý
nelze stanovit iednotného cíle a móda prý
setu uplatňuje často velmi rušivě.

Dospěli jsme dnes tak daleko, že se do



ceuavážně tvrdí, že není ideálu pro všech
ny lic, protože prý nejsou ve všech lidech
stejné předpoklady výchovy a prý jen
kraátkozraký knihomol mohl by tvrdit, že
mohou býti normy pro všechny lidi stej
ně. A kdo prý takové normy vymýšlí, vy
mýšlí prý jen prázdné šablony, které ma-.
ii smysl jen tehdy, když se dají přizpůso
bit skutečnosti. fe prý dále omylem, že se
takové normy dají vytvořit z harmonie
logiky, etiky, estetiky a náboženství. po
něvadž prý mezi nimi není harmonie, ale
ustavičný zápas. A tak prý není ideových
absolutních hodnot pravdy, dobra a krás
na, které by nebyly znehodnoceny popí
ráním. Tak daleko jsme po této cestě do
spěli, že týž autor, který toto prohlašuje,
st ke konci této úvahy zasteskl: »Středo
věk byl rozhodně šťastnější. Měl vládu
hodnot — dnes je anarchie hodnot.« —
Foerster mluví o desorganisaci duchovní
ho života a charakterisuje ji takto: »Vlád
ne divoký zmatek dávných i moderních
cílů, křižují se účely, jež si naprosto od
porují. Praví-li (Nietzsche o moderním
člověku: Padesáti kaňkami pomazání se
děli iste zde, vy moderní, všechny doby
na vás pokřikují ve vašich mázorech —
platí to také o výchovných «nyšleenkách
dneška. I zde všechny doby na sebe po
křikují. «

T, kdož hlásají takovou anarchii ide
alů, zapomínají, že předním úkolem všech
těch, kteří mají býti vychováni, jest státi
se lidmi a pak teprve přijde to, jak, kde
a čím budou to své lidské já uplatňovat.
Že 1 přes tento podivný názor se jim stýs
ká po středověku, je důkazem, že v pod
vědomí sami cítí neudržitelnost toho, co
hlásají.

Není také bez zajímavosti poohlédnouti
se, čím ten často kletbou t. zv. pokroko
vých lidí stíhaný středověk udržoval tu
vládu hodnot.

KURSY A
V. vánoční schůzka kursistů v Náchodě, ve

dnech 26.—30. prosince 1934, spojená s lyžová
ním, sáňkováním a rekrcací. Program: 26. pro
since příjezd do Náchoda (oznamte jej P. K.

Bylo to náboženství; a mnohé jasné hla
vy v dnešní filosofii a pedagogice chápou,
že bude nutno dáti náboženství v dnešní
lidské společnosti aspoň tolik práva, aby
mohlo zavésti opěť trvalou a pevnou
hierarchii hodnot. Začínají tak zvolna mí
jeti doby, kdy se filosofie stavěla k ná
boženství odmítavě. Dnes toho druhu filo
sofové vymírají a ti, kteří z nich jsou do
sud živi, stavějí se v nejhorším případě
tak, jako by o náboženství nevěděli. To
pak, co čteme v periodickém a organisač
ním pedagogickém tisku, není již ani zda
leka té protináboženské ráže, jako ještě
před nemnohými lety.

V jedné z nových knih pedagogických,

můžeme
mimo jiné čísti toto: »Žije zajisté v dušt

jehož tušení se žádný člověk nemůže zce

A ten dávala dosavadní pedagogika po

druži 1historický realista Kádner. Jest jis
to, že dílo jejich své původce dlouho ne
přežije. Dnes u nás vedou Chlup, Uher a
Hendrich, nechceme-li jmenovat Příhodu,
jerž podle dosavadní činnosti patrně zají
má více didaktika, než pedagogika.

Chlup ve svém posledním díle Pedago
gika pokouší se stanoviti jednotný cíl ide
álem dobra. Praví, že »tento ideál přes
všechny rozpory individuální a kolektivní
je všem lidem jednotlivě a všemu lidstvu
společný, ideál elementární, založený v
přiroz. tendencích ideálních i hmotných.«

Pokračování.

Tomíčkovi), 27. prosince mše sv., lyžařská prů
prava v okolí Náchoda (pronelyžaře sáňkování,
vycházky, rekreace). Večer adorace u Jesliček.
28. prosince návštěva Čes. Čermné (lyžování,

99



sáňkování, rekreace). — 29. prosi yjížďk vách a programu VI. kursu V Užhorodě. Pošlete
na Turov. K disposici selské Káně.tažoně koň. na adresu i. Kuncek, Náchod náměty, vzpomín
zni. Vyjížďka do okolí (lyžování, sáňkování). — ky a povzbuzení pro práce pro VÍ. kurs.
30. prosince: po obědě rozjíždění. — Celé zao- ležitost
patření (nocích, snídaně, oběd, večeře) 70 Kč. Využijte jedinečné, velmi levné, příležitost
Přihlášky do 23. prosince u P. Karla Tomíčka, k osvěžení v krásné přírodě a v družné společ
kaplana v Náchodě. nosti! Poraďte známým! Na shledanou V Nú

26. a 27. prosince konají se v Náchodě pora- — choděl Přijeďte do Náchoda za každého po
dy Přípravného výboru prázd. kursů o přípra- — Časí!

SPOLKOVÉ ZPRÁVY

CDšempřispěvatelům,odběratelům, čťenářům 29. prosince 9 5. h OE odpol. bysklýmZe =., Jil es. odboru So
a příznivcům CŮDěsťníkuradostných sválků vánoc- programem. 19
ních a kojnosť CBožíkopožeknání v novémroce Zveme srdečně k účasti.

přeje redakce a administrace. Katolické učitelstvo jihočeské.

Jihočeský odbor Zemského spolku Katolickým vychovatelům!
katolického učitelstva Duchovníobroda zachvátilacelý svět. Vzne

řá o : šené myšlenky Kristovy nauky razí si vílězně
v CeBudějovice K3 zpěvu elekovní cestu celým světem. Jen Imářia zpátečníci
hoalaického. i když si říkají osvětářizůstávají ztrnule mi

Pořad: 28. prosince (v pátek) o 8. hod. "© nemohouce vecsvé dýchavičnosti stačili a
dopol. v kapli u sv. Josefa mše sv. s pro- chápali svým omezeným rozumem úpadek So
mluvou. clalismu i liberalismu a vítězství obrozeného

Dencírkevního zpěvu: katolicismu.Katolickéučitelstvona Podbrdsku
1. Chrá 5 , Zní C , . T. slaví se upřímně a radostně po bok několikati

Fr Bonda podle přání Církve. (Vdp. P sícové armády rytířů svatováclavských — kato
2, Z dějin posvátného zpěvu českého. .(Vdp. rek- Jickýchučitelů “ organisovaných po celé ČSR
. tor'K. Reban.) a svolává proto všechny své přátele

3.Pro ředitele kůru a šiřitele církevního zpěvu. ©“ neděli 30. prosince 1934 o 10.
(Ydp.P. Fr. Boudal).Ukázkyna harmoniu, ně p odní do KatolickéhoOps t říd. . V. ee

a Průvodce Českým no álem (Titíž.) na ustavující valnou hromadu »Podbrdského
5. Náboženskovýchovný význam chrámové pís- odboru Zemského spolku katol. učitelstva čsl.

ně. (Vdp. rektor K. Reban.) v Čechách«. Referovati bude zemský předseda
29. prosince (v sobotu): Den české prof. Dr. Ant. Novák. Dostavtese určitět—

písně. : Kdo se bojí, ať zůstane za pecí! Odbor bude ur
Kurs vyučování zpěvu. Přednášky čitěčustaven, máme již několik desítek přihlá

praktické ukázky a cvičení rofesora učitelské. —Š©K+V příštích chvílích připadne vedoucí ú
ho ústavu v Chrudimi, p. J0s. Maso pusta: loha katol, inteligenel a „Josáhneme zajisté ta
»Můjpostupzpěvu hlasovéhoa intonačníhona O opatří 80[o ně katolického,obeených a měšťanských školách«a. y J n svalováclavského národa.

: : LA . Bůh jest s námi, proto zvítězíme!1.Ukázky, jak položiti snadným a poutavým se .
způsobem základy hudební teorie. Nebudete-li se moci ze závažných příčin do

* . „o staviti, naplšte omluvenku, chceme věděti jak
2. Eo všech stupních školy o daleko stouplo sebevědomí katolíků a kolikjich
3.Cvičení hlasová a sluchová. A lvedta B ná é, každý j

Přednášky se konají v kreslírně pedagogia u mo) nány jest nám vítání. ň Veškeré dotazy, přánía Inf 
sv. Josefa. Přístupno i nečlenům, zvláště vítána resu podepsanéhot ni a Informace píšte na adúčast kněžstva, správců kůrů, laických kate- ň .
chetů a všechpřátel ušlechtilého zpěvu. S koleglálním Zdař Bůh! ,

Kursovné pro celý kurs Kč 10.—, studentstvu za Přípravný výbor:
a učitelům bez místa slevy. Přihlášky včas, Jan HI
hlavně reflektuje-lí kdo na nocleh, na adresu: Dolní Hbity u Příbransé:Marie Ratajová, učitelka v Čes. Budějovicích, *
"Třída čsl. legií 28-11. Odbor katol. učitelstva čsl. na okrese morav

28. prosince o 5. hod. odpol. v klubovnách ©sko-krumlovském konal 29. listopadu 1934 v
Jirsíkova Národního domu vánoční dýchá- Mor. Krumlověvalnou schůzi. Byla velmi četně
nek katoltekého učitelstva: koledy, | navštívena.V zahájení přivítalpředsedanové
reeltace a žerty. členy. V tomto školním roce přibylo 5 nových

100



členů. Dp. rada Válka měl pěknou přednášku
o Lásce Boží. Zhodnotil život člověka v celém
tom dění lidstva. Při tom Láska Boží projevuje
se vždy měrou nejvělší. Předseda v poděkování
zdůraznil potom zásluhy přednášejícího, kterých
si získává jako člen Ústřed. výboru Národní
Jednoty o věci národní. Hosl p. Gajdoš pozdra
vil odbor za vedení čsl. strany lidové a upozor
nil na těžké doby příšlího roku. ©Potom po
dány zprávy činovníků: Z obšírné jednatelské
zprávy vyjímáme: Odesláno a přijato 247 dopi
sů; počci členů oproti roku 1933-34 vzrostl o 7.
Jsou to hlavně mladí a nadějní lidé. Zpráva po
kladní rovněž vykazovala uspokojivou zprávu.
Volba nových činovníků: předsedou kol. J. Ša
bata. jednatelem kol. A. Krejčí, pokladníkem
kol. F. Štambera, členové výboru dpp. Řezníček
a Růžek. Revisoři účtů: kol. Nestrojilová a dp.
Kolísek. Kol. Nestrojilová v pěkné přednášce
>© síle modlitby ve školní práci« podala ideál
ní příklad ze své školní prakse, hlavně vlasti
vědy. Jen více takových ideálních vychovatelů!
Ke konci vyřízeno několik záležitostí: vyslán za
čsl. stranu lidovou náš člen (kol. Krejčí) do 0
kresního osvět. sboru, záležitosti okres. škol.
výboru a kval. komise. Mluveno o založení pe
dagogické knihovny odboru a j. Schůze skon
čena za velmi pěkné nálady a rozešli jsme se
s pevným přesvědčením, že sloužíme věci dobré
a této budeme vždy sloužiti. Krejčí.

Krajinský odbor katol. učitelstva na Těšín
sku koná svou členskou schůzi v neděli 16. pro
since t. r. v Městské střelnici v Čes. Těšíně. —
Program: 1. O 8. hod. česká mše svatá. 2. O
9. hod. dopol. zahájení schůze v Městské střel
nici: a) přednáška redaktora Věstníku katol. u
čitelstva odb. uč. Fr. Hanzelky z Hodslavic na
téma: Poslavení a úkoly katolického učitele v
dnešní škole; b) záležitosti slavovské a organi
sační — rozdělení těšínského odboru; c) různé
a volné návrhy. kolegové a kolegyně, konáme
po prvé členskou schůzi v Č. Těšíně. Činíme
lak s úmyslem seznámil se s kolegy od Těšína
u Třince. Přijďle v nejhojnějším počtu a pozvě
te i dosud necorganisované a všechny naše přá
tele. Všichni budele srdečně vítáni. Na shleda
nou 16. prosince t. r. v Č. Těšíně! — Za Kra
jinský odbor kalol. učitelstva na Těšínsku: Jo
sef Dvořák, v. r., předseda. Ludvík Štěpán, v. r,.
jednatel.

Vyškovský odbor konal schůzi ve Vyškově
18. listopadu. Předseda přednášel o hlavních
zásndách nové didaktiky. V rozhovoru se pro
jednaly některé otázky doby-a zvláštní pozor
nost byla věnována dělským časopisům. Účast
Vyškovska neuspokojuje. Zdá se, že členové če
kají až na pozvánky. Příští schůze bude tedy
sezvána ještě pozvánkami, ale znovu sc upozor
ňuje, že na to je spolkový Věstník, aby se tam
oznamovaly spolkové zprávy. Pozvánky se posí
lají jen, když se svolává schůze nakvap, poně
vadž lento druh zvaní je celkem nákladný. —

Předseda.
Krajinský odbor čsl. katol. učitelstva v Uh.

Brodě konal svou poslední schůzi v tomto roce
dne 18. listopadu 1934 v Lidovém domě v Uh.

Brodě za účasli 22 členů. Menší účast omluve
na současnou schůzí Omladiny, na níž předne
seny referáty o hospodářském plánu v našem
kraji. Předseda přivítal kol. Em. Sedlářovou ze
Šumic a přečtl došlé přípisy, zvláště Zemského
spolku, v němž tento uděluje ochotně podporu
Kč 300.— na knihovnu a souhlasí se jmenová
ním pana okr. šk. inspektora v. v. Jul. Šobra
čestným členem. S díky příjato. Akad. SSS v
Uh. Brodě, na úhradu výloh s pořádáním vzpo
mínkového večera na + p. prof. dra Jar. Hru
bana (našeho člena) darováno Kč 50.—. Dále
doporučena kniha kol. Trávníčka »Výklad čet
by«. Přednášku měl kol. Šebestík o kreslení na
vyšším stupni. Obral si 6. šk. rok a probral
předepsanou látku (osnovami) po jednotlivých
měsících, doprovázeje svůj výklad spoustou vý
kresů. Skutečně kresliřský praktik. Při schůzi
bylo též sebráno Kč 18.50 na »Věstník«. Příští
schůze bude v lednu 1935. Veselé vánoce a mno
ho štěstí v novém“ roce přeje všem jednatel.

Jihočeský odbor konal od prázdnin 3 schůze
členské a 1 výborovou. Výborová schůze 16. zá
ří stanovila program činnosti v novém školním
roce a věnovala pozornost hlavně dvěma jejím
úsekům: péči o další vzdělání členů a apoštolá
tu v řadách katol. inteligence. Jako obvykle bu
de pořádán o vánocích kurs — tentokrát kurs
zpěvu církevního a laického — o němž podrob
ně referováno na jiném místě Věstníku. — Po
něm zahájíme opět schůzky s inteligencí cyk
lem přednášek.— Členská schůze dne
7. října 1934. I. Přednáška pí učit. Marie
Pizingerové, v níž podán výstižně obsah a re
cense knihy prof. Bedř. Vaška >Katolická ak
ces. II. Přednáška vdp. duchovního rádce, rek
lora K. Rebana »Pedagogika sv. Terezie Ježíš
kovy«<.Při téže schůzi promluvil vdp. rektor o
významném jubileu J. E. nejd. p. biskupa, zdů
raznil jeho přátelské vztahy k nám a živý zá
jem o poměry školské, načež jednáno o způso
bu důstojné oslavy a naší účasti při ní. Členská
schůze 8. listopadu: Při ní promluvil p. říd. uč.
E. Valenta o významu výcviku ve hře na var
hany a v jazyce slovenském pro nezaměstnané
učitelstvo (prostředek k dosažení místa na Slo
vensku) a podal některé praktické pokyny k
tomu. Pak projednány záležitosti spolkové. —
Členky zúčastnily se oslavy 15. výročí založení
Sociál. Stud. Sdružení dívčího a sl. předsedkyně
při tom podala několik vzpomínek na období
jeho vzniku. — Členská schůze 25. listopadu:
I. Přednáška vdp. duch. rádce >Akční střediska
českého katolicismu<. Pojednáno o soudobých
proudech v českém katolictví, poukázáno na
roztříštěnost tvůrčích sil a ukázána cesta k
sjednocení vytčením zásady: >V nutných věcech
jednotu, ve volných svobodu a nad to nade vše
ve všech věcech lá sk ul« »Srdce i ruce otevřené
k sjednocení a vnitřnímu upevnění českého ka
tolictví.« Členstvo vybídnuto k připravování ces
ly k tomuto sjednocení v kruzích, kde může
uplatniti svůj vliv, Projednány podrobnosti kur
su zpěvu a uvažováno o příštím kursu v době
velikonoční. Ku přání členek bude to nejspíše
kurs samaritánský. R.

101



| Příručka Školské a osvětové správy, vyda
ná drem Plachtem a drem Havelkou se 34
pomocníky je dílo obsáhlé (1927 stran) a ob
sažné. Zahrnuje 10 dílů se 44 hlavami a 188
oddíly. Každý dil má svůj výsližný historic
ký úvod. Dilo toto opravdu vyčerpává zá
konv a předpisy v oboru školském i osvělo
vém v celém. rozsahu. správy | minislerstva
školství a národní osvěty a zachycuje všech
na nařízení a i velmi obsáhlou. judikaturu
správního soudního dvoru i Nejvyš. správního
soudu. Kniha má formát obsáhlého slovníku a
je vytištěna na trvalém papíře. Na konci knihy
je index věcný i chronologický a dodalky, které
obsahují předpisy Mšano. kleré vyšly v době
tisku díla. Poslední je vládní nařízení z 23. VII.
1934. Národnímu školství je věnován díl L o
559 stranách. Je viděl. že na dile pracovali ne
jen zdatní právníci. ale i li, kleří jsou dokonale
obcznámeni s potřebami školské adminislralivy.
Odlud dílo získalo velmi mnoho na přehledno
sli a jasnosli, lakže opravdu poskyluje rychlou
a přesnou orientaci i v otázkách, v nichž bylo
nutno dříve sháněti poučení po přerozmanilých
pramenech. Vhodná volba typů písma zvyšuje
dokonalou slavbu této práce, po níž může kaž
dý zainteresovaný sáhnouli s vědomím, že se
mu dostane bezpečného poučení. Cena 330 Kč
je spíše nízká než vysoká. Ovšem za nynější
těžké doby bude chudobnějším školám dosti ob
lížno opalřili si lenlo znamenilý soubor práv
ních norem v oboru školském a jistě by bývalo
Slální nakladatelství velmi. dobře pochodilo,
kdyby bylo vydalo část národněškolskou zvláš
tě, poněvadž by se bylo jislč našlo mnoho ko
legů, kteří by si byli koupili pro osobní potře
bu. Kdo však jen trochu může, dobře udělá,
když si tak toto dílo zakoupí, poněvadž má
bodnotu trvalou. K.

Juppa, Stallich, Apfelthaler, Lustlige Erziih
lungen, II. díl, za 12 Kč. Státní nakladalelství.
Učebnice němčiny pro druhý ročník měšťan
ských škol. Je sestavena podle zásad člecí me
tody (prof. Wesli. Děti čtením se mají naučili
němčině, lotiž prvému sladiu ovládnulí toholo
jazyka: rozuměli a pochopili myšlenku bezpro
středně, bez překladu do mateřštiny. Auloři za
řadilido knihyslova nejvíce užívaná,
s největším počtem výskytů. Jsou-li však užila
i slova o menší frekvenci, bylo tak nulno uči
nili vzhledem k charakleru poulavého článku.

MUDr. Pavel Vlskup, Lékař kuchařem. Knih
kupcetví A. Neubert v Praze (za Kč 15.—). Ob
sahuje jídelníček na každý den v roce se slano
viska lékařského, řadu nových předpisů a po
učné zajímavé články.

F. Wenig, Huňáč a Bacula. Příběhy z lesů a
polonin. Ilustroval Ada Wenig. Stran 96. Vydalo
Dědictví Komenského v Praze I., Masarykovo
nábřeží 6. Cena brož. Kč 10.—, váz. Kč 14.50,
pro členy brož. Kč 6.50, váz. Kč 9.50. Kniha líčí
život dvou medvídků a jejich matky medvědice
v. karpatském pralese. Setkávají se několikráte

102

s lidmi, jichž se obávají, zvlášlěs gazdou Jva
nem a jeho pastuchy. Zajímavá episodi, jak
malý Ivanuška si hraje s Baculou, působí vý
chovně, rovněž lak dobrodružství s medvídkem,
klerý uvázl v železech.

Jan Vrba, Boží mlýny. Velké vydání, ilustro
vané akad. mal. Fr. Vroblem. 24 stran Kč 1.,
váz. Kč 60—. Ve vepřovici se zl. ořízkou Kč
160.—. L Mazáč, Praha II, Spálená 33.

F. Blalenský, Příprava na sv. zpověď au sv.
přijímání. Cena výtisku 60 hal., pošlou 1 Kč.
10 výtisků 6 Kč. Na pěkném papíře výtisk 1 Kč,
pošlou 1.40 Kč, 10 výtisků poštou 10 Kč. Zvláště
vydány jsou laké Modlitby k sv. zpovědi n sv.
přijímání. Cena 40 hal., poštou 80 hal., 10 vý
lisků 4 Kč. Na pěkném papíře kus o 20 h draž
ší. Expeduje Český liskový spolek v Českých

Čemu nás učí Konnersreuth? Cena spisku jest
1 Kč, pošlou 1.20 Kč, 11 výtisků poštou 10 Kč.
Zasílá Český liskový spolek v Č. Budějovicích.

V. V. Štech, Procházka Moderní galerii. Cena
3.20 Kč. Knížka ozdobena čelnými reprodukce
mi z Moderní galerie příslupně poučuje o smě
rech v malířství a malířích. Slální nakladatel
ství v Praze.

F. Pátek a J. Trajer, Mladý počtář. Počelnice
pro 4. post. ročník obec. škol, 180 slran. Schvá
léno. 8.20. Kč. Stální nakladatelství v Praze
1934. Hojnost praktických příkladů ze. živola
poslouží dobře učiteli k doplnění třeba jiné za
vedené početnice.

T. Kornitzer, Zirkus. Vyšlo ve sbírce Deulsche
Lesěstoffe fiůir Čechische Schiller. Pořádá S.
Vrána. Pro 3. a 4. tř. měšť. škol jako doplňo
vací čelba z němčiny, Se slovníčkem a obrázky.
Slální nakladatelství v Praze. 4.50 Kč..

Jan Bašta, Chemie pro I. a IL. lř. měšť, škol,
7 Kč. Slální nakladatelství v Praze. Schváleno.

Ant. Růžička- Karel Kryšpín,Učebnicekres
lení, měřictví a rýsování pro měšťanské školy.
Díl I. pro I. tř. 10 Kč. Schváleno. Stální na
kladatelství v Praze 1034.

Disman, Pátek, Trnjer, Tvrdek, Odvozené
početní spoje člyř početních úkonů, hlavně pí
semných. Tabulky k individuálnímu opakování.
1.30 Kč. 5 návodem k užití. Stální nakladalel
slví v Praze 1934.

Kolektivně zpracované pomůcky Početní sek
ce I. st. Reformní komise školy vysokých stu
dií pedagogických v Praze. Slupňovilté a po
slupné početní tesly pro I. až X. školní rok. Za
50 hal. Počelní stupnice na čtyři základní po
čelní výkony. Za 50 hal. Výběrové testy na těžší
základní počelní spoje. Za 30 hal. Test na mě
ření počlářské kapacily absolventa 3. škol. ro
ku. Za 30 hal. Výklad k počelním lostům a
stupnicím. Za 30 hal. Početní tesly pro 5. a 6.
postupný ročník. 2.70 Kč. Výběrové lesly od
vozených spojů pro obecnou školu a I. roč. šk.
měšť. a středních. Za 33 hal. Všecko u Státního
nakladatelství v Praze 1934.

Dr. Josef Holub, Rukověť dějin české litera



tury se, zřetelem k čítankám pro ústavy uči
telské. Část JIT. Zn 10 Kč. Slální nakladatelství
v Praze 1954. Rukověť obsahuje dobu nejno
vější počínajíc Lumírovci. Autor je celkem ob
jektivní, pokud školská příručka dovoluje pro
nášeli soudy.

Julius Ballo a Aug. Malolín, Počtovnica pre
judové školy. Dicl I. 3.80 Kč. Státní nakladntel
ství v Praze.

Ant. Dohnal, Pracovní základ technické vý
chovy. Díl I. Pro učitele. 3 Kč. Slátní naklada
telslví v Praze. Obsahuje plán a rozvrh ručních
prací výchovných. ,

Ant. Paleček, Antonín Švehla. 3.50 Kč. Státní
nakladatelství v Praze 1934.

Stanislav Stuna, Testy z české literaturv pra
měšť. školy. 2 kč. Státní nakl. v Praze 1934.

Vladimír IIYI, Ukaly z rýsování pro III. tř.
měšť. škol. 5 Kč. Stát, nakl. v Praze 1934.

Týž, Úkoly z rýsování pro III. tř. měšť, škol.
5 Kč. Slální nakl. v Praze.

Karel Zahradník. Dějepis pro měšť. školv. —
I. díl. Starověké dějiny pro I tř. 650 Kč. —
Schváleno. Českosl. grafická Unie v Praze 1934.
Celkem po stránce náboženské dost objeklivní.

F. Citta, Dějepisné vyučování podle zásad
činné školy. Za 8 Kč. Jakýsi návod k dějepis
nému vyučování, doprovázený hodnolnými ná
črty a udivající pomůcky, obrazy, mapy. Čes
koslovenská grafická Unie v Praze.

V. Šlverák, Fraseologie nepravidelných sloves
francouzských. 8 Kč. Československá grafická
Unie v Praze.

Postup kreslení žákovských prací pro +. posl.
roč. obecných škol. Výzkum řídil a práce u
spořádal R. Zinsmeisler. Podle nových normál
ních osnov. Vychází pro každý postupný ročník
zvláště za 10 Kč. Přináší hojnost cenného ma
leriálu uspořádaného postupně pro celý rok. —
Českoslov. grafická Unie v Praze.

Oldřich Horák, Testy k pracovní. učebnici
mluvnice a pravopisu Uč se sám! Pro třetí posl.
ročník obecných škol. Za 2.40 Kč. Českosl. gra
Řická Unie v Praze.

Šestáková-Štvanová-Sturm, Kreslení pro obec
né školy. Střední stupeň pro obeené školy (3.,
4. 5. post. ročník). Vychází v sešitech po měsí
cích. Každý sešit přináší učivo jednoho měsší
ce přehledně uspořádané. Sešit za 15 Kč není
vzhledem k úpravě dila drahý. Československá
grafická Unie v Praze.
, Guslav Ericsson, Muž, jehož jsi zavraždil. —

Knihy Sfinx, Evropská knihovna. 35 Kč. Zase
Uiková celinovšlina :plná zmatenosti a nehrubě
zajímavá.
„ Věstník Dědictví Komenského. Číslo 5. Pro
Členy Dědictví zdarma. Přináší výňatky a ukáz
ky z knih nakladatelstvím vydaných a zprávy.
Administrace Praha I., Masarykovo nábř.6.
„Karel Gyurkovies, Některé zajímavosti z čes
toslovenské literární historie. Prostějovský pro
fésor Karel Gyurkovics napsal pro sbírku Edice
a doškolských příruček tento zajímavýsvazeck,který v několika kapitolách ukazuje lite
rární bohatství předhusitské doby, o klerém se
U nás nechce věděl a jiné zajímavé poznatky

(Husovy zásluhy o pravopis!j, jichž je nutno si
vsímnoul a které zejinéna katolický učitel musí
znát, aby mohl vyučovali opravdu na základě
nejnovějších vědeckých poznatků. Brožurka je
za L Kč a expeduje ji dr. Skoupý, Brno, Anto
nínská 1. Objednejte hromadně pro odbory. —
Přináší velmi zajímavé poznalky.

Časonisy, které docházejí redakci. Anděl
strážný. Apoštolái sv. Cyrila a Metoděje,
Archa. Argus. Časop. učitelk, Čsl. ornitho
log. Český učitel. Čín, Die Familie, Die kath.
Schule, Dět<ký svět, Echo z Afriky. Filosof,
revue. Hlasy svatohostýnské, Jitro, Kato
lické rnisie. Květy rládí. Komenský. Legio
an«elica. Lípa. Literatura, Malý zpravodaj,
Nauczvciel polski, Náš domov. Naše lout
ky. Naše omladina, Na hlubinu. Naše prá
ce. Nový národ, Obecná škola, Orel. Oosterr.
páda«. Warte,. Probuzení. Přehled. Radost,
Raiská zahrádka. Rodiče a škola. Rozhlas.
Slovenský učitel. Škola měšťanská. Serafin.
prapor. Stavovská reforma. Střední škola.

Nová čsl. třídní loterie začíná prvním tahem

18. a 19. PROSINCE
Na jediný šťastný los můžete vyhráti až

2 MILIONY Kč
Prémie 1,000.000,hlavní výhra 1,000.000

Další výhry:
300.000" — 200.000—
150.000-— 140.000 —
130.000.— || 120.000—
100.000.— 2 po £0.000—

3 po 80.000— 3 po 70.000—
3 po 60.000— 3 po 50.000—
3 po 40.000— 4 po 30.000—

48 po 20.000— 116 po 10.000—
a veliké množství výher po 5000, 2000 Kč atd.

Vyžádejte si ještě dnes svůj

LOSODLIŠKY
Losy od Lišky vyhrályjiž 3X Kč300.000
a celou řadu dalších velkých a hlavních výher.
Losy obdržíte obratem ve vkusné tobolce.

——— Zde račte odděliila zaslati

V. LIŠKA A SPOL.,
Praha I.,Národní 19,telef. 306-87, 341-03

Objednávám k tahu 18. a 19. prosince
osmin losů.po Kč 15 ............ polovin losů po Kč 60
čtvrtin losů po Kč 30 ......... celých losů po Kč 120ooo. 0

s úřed.horním plánem a složenkou, Platiti mohu až před tahem.

Jméno-adresa:Rokka



MS(YÍIRSA IDEAL
PORTABLE

Těsnopisné listy, Věstník čsl. prof.. Věstník
čes. sales. díla. Věstník vedagorický, Věst
nik jednoty duchovenstva. Věstník ÚSJU,
Věstmík ligv zam. svazu, Vychov. listy. Vi
nice Páně. Záhorská kronika. Žprávy 'ka
tolické školní rady na Slovensku, Zprávy
z Bubenče. Život.

ŠKO LNÍ NÁB YTEK vyrábíodbornýzávod

FRANT. TALLA V PŘEROVÉ,
Cukrovarská 3. © Vlastní vynálezy. © Prospekty zdarma ©

á | a mp ovk U nabaterie
prodám

> za 500 Kč
Akumul. letos nový, lampy před ro
kem.Hraje velmi dobřei bezantény. Jalůvka, uč.,

Němčice n.H.

FENOM
kamna - sporáky - rožně
universální vany „Pelikán“

pro Váš byl,
úřad i školu!

PRAHA II,VÁCLAVSKÉ N. 33
Pp. učitelům, školám atd. cenné výhody.

Vychází dvakrá
aktor Vojtěchěplatné 25 Kč.Čí slo účtu poštov. s
Společenské .tiskárny v Přerově. Novinovásazba

Připosledním prázdnino
vém kurse

ruční tkalcovství

JAROSLAV HANUŠ,
OLEŠNICE 198,
p- Červ. Kostelec

Katechetům a učitelům katolického
náboženství doporučujem přiručku

»MALÝ KATOLÍK«:
Cena 2 Kč, při větších objednáv
kách Kč 150. - Zasilá obratem:

KNIHKUPECTVÍSPOLEČENSKÉ
KNIHTISKÁRNY V PŘEROVĚ

"MeGCO sun
ono žádoucí, půvabné a
vrcholné má MIRSA a
MIRSIČKA, vzácnědobré

je.
Solidní, zoela nové kon

strukce jsou vyrobeny z po
mysině no Jepšthomateriáluza Bvestkovy kontrolya

účasti.

vše —
osobně si MIRSU vyzkoušejte! Na

Platiti lze pouzeKč2.80 denně
MIRSA Vám vydělá penize í
zaměstnan

sl. v Praze. Tiskem



V PŘEROVÉ 1. LEDNA 1935 ROČ. XII. ČÍS, 9.

Encyklika a dítě
Není potřebí se dlouze rozeh

sovati, kterou encykliku máme na
mysli. Je to ta, která zůstane vel
kolebým dokladem -porozumění
Girkve bro potřeby naši doby:
Ouadragesimo Anno. Nebylo dá
no jasnějšího a promyšlenějšího
blánu nábravy. a přece ti, kteří
měli pochobili. nebochopili.

Nas, učitelů, nodotýká se kritic
ká doba jen finaňčně a nejsou lo
všechny bolesti, | které se dají
břevésti na nucené snižování ži
votní úrovně, Učitel vic než své
rodině batři škole, vic než svým
dělem pbatří dětem ve škole. A
tam jsou děl, které se mají da
leko hůře než jeho vlastní. Těžko

vyučovat a ještě tiže vychovávat,kde není dost chleba k nasycení.
Encyklika dobře dí: »Poměry so

ciálního a hosbodářského životaJsou teď takové,
bočtu lidi jsou největší
v péči o jedno botřebné, to jest
o věčnou sbásu.c

zaměstnaných ve škole. Uime, že
naše klášterní školy mnoho uči
nily na zmírnění osudu těchto
děti, většinou se ani nevi, co vše
chno bylo v jejich brosběch vy
konáno, ale břiznejme si, že bidv
je vic, a že bychom tolik polřebo
vali školy s internáty, kde by. se
děti nejchudších rodin, kritickou
dobou nejvice bostižených, daly
umistiti zdarma, aby byly odstra
něny| nejzávažnější | překážky,

K otázce jednoduché frekvence
K článku v minulém čísle o tomlo tématě dostala

redakce posudek našeho vvnikajícího odborníka. kte
vý ukazuje na kořen věci. mrolo jej uveřejňuieme.
Přesto se nám zdá. že právě tenio článek by měl
býti nobidkou. abv v otázce iednaduché frekvence
ani ústavy nenostupovaly šablonovitě. ale řešílv ii
vzhledera k mištním poměrům. Je ovžem trapné. že
v době hospodářskéa. sociální krise nedovedeme
naiíti (ani ve věcech menšího rázu) správnou střed
ní ceštu a udržet zdravý průměr. Redakce.

-—n— sme svědky zápasu o toto školní zaří
zení. Bylo by nerozumné nechat se v něm vésti
Jesklými frázemi nebo osobními zájmy.

Tedy předně: bijí se za ni lidé, kteří 11pomá
hali znemožnit. Myslim, že nemají práva volat
po ní ti, kteřítolik tásali nad novými osnovami
a prohlašovali za jejich nespornou přednost vše
chna ta opatření. která vvžadují času poškolního
a mimoškolního.

Teštěna př. nikde nepoukázali, jak míní splnit
při jednoduché frekvenci tento úkol nových osnov:
Měšťanská škola vychovává žactvo k ušlechtilému
využití volného času... celkovou úpravou vy
učovánía mimoškolníhovyučování žactva, pokud

co ve svém tisku propagují a čím se tolik honosí:
kroužky. kluby, čítárny a p.? Kam umístí to roz
šířené vyučování a nepovinné předměty, s nimiž
vzrůstá žákova povinnost na 34 hodin týdně?

INebylo povinností těch, kteří měli v zásobě ta
kové pěkné argumenty ze školní hygieny a so
ctálního cítění pro děti, aby se s mimi vytasili včas,
než totiž osnovy byly schváleny?

Ovšem tehdy ještě byli V nadšení a plni pýchynad naším reformním snažením a hrozili každé
mu, kdo se odvážil jen poněkud pochybovat o do
konalosti všech těch hlásaných nápadů, kacířskou
hranicí. Tenkráte se vyznávala víra našeho vele
kněze reformy, který v Racionalisaci prohlásil,



KALEIDOSKOP
O olobální metodu.

se Stále zbytečně vzbuzule dnes
už neonrávněný zájem a občas se
zase znova shánějí pro ni nově ar
vumenty. Pokud se týká těchpsv
chologických. nic proti nim nemá
me. ale nezapomínáme. že bv bylo
nesprávné dokazovat ieií onrávně
nost npsvcholouií útvarovou. Dobře
víme. že je to jen jeden ze 17 nsv
ch'oloaických svstémů doby sou
časné. který stejně houževnatě há
jí svou onrávněnost. jako nonírá
Onmrávněnost těch ostatních 16. Ne
bylo by ani Správné svazovati své
názory s tím. Co je právě v módě.Duše dětská a ovšem duše lidská
vůbec. je takčvý útvar který zůrnl
na sotva kdy bude rozřešen beze
zbytku. a síla metody. opřená jen
o jeden z těch 17 systémů. nebude
nikdy dostatečně průkazná. Dale
ko více bude třeba dbáti vyuwčova
telské zkušenosti. Nelze zanříti. že
nejvice uoslouži tato metoda tomu.
kdo ři úplně ovládne a kdo pro ni
"bude míti dokonalejší pomůcky a
rodmínky. Neznalého nak nřekoná
každý jiný praktik. který užije me
tod jiných. Tedy něco ze zkušeno
sti Mám tři děti. Z nich prostřed
ní hoch by se jí bvl asi neiléne u

razy slov. První hoch však slova
známá ve větě četl jako nová, nro
tože mu jelich forma neutkvěla v
paměti. Neimladší dcerka uří se
nodle Slabikáře Jursova. Už ulmí
celcu abecedu a z touhy číst rvch
le. začíná už číst alobálně. Čte ně
kdv celá slova správně. ale také
chvbně. a když je unozorněna. T0z
kládá si je na hlásky a čte nak
srrávně. Že i na nomůckách záleží.
rozumí se Samo sebou. Bratrovo
děvče učilo se podle Pounat s veli

brzdicí péči o jedno bolřebné.
Říkat, že jde o děli nekatolických
rodin, výmluvy na záaviněnou
bídu atd. jsou liché. Nebuďme
jako ti, kteří slyšice příkazy Hos
bodinovy, všecko dělají obačně.

Děti jsou nejvic posliženy. Á
na dětech nejvic záleží. Přemýš
lejme a čiňme, aby nám jednou
dějiny i Soudce nevytkl, že jsme
znohli učinili a neučinili.

Cvič. uč, K. Hroch.

106

že mnohé úkoly, které měla dříve rodina, přejímá

ed nastala doba skutků. Není to nedůstojné
hraní komedie od těch, kteří tak rádi mluví tmě
nem stavu, když se domáhají něčeho, co ty skut
ky, dříve tak vychvalované, znemožňuje a není
to sypání písku do očí vlastním lidem, když se
vina svaluje na úřady, které tu přece isou přede
vším k tomu, aby předpisy řádně učiněné a schvá
lené byly plněny. Či snad máme právo špatně 1€
plnit a znemožňovat jako isme to právo měli
v Rakousku, státě cizím? Kde by se octly děti, které
by podle reformních plánů přejala škola. která
by své povinnosti takto chtěla dostát a kdyby bylo
při tom pravdou to, co prohlásil Příhoda, že »do
mov je dnes jen společnou noclehárnou«? Prav
da — zbývala by jim jen ulice.

Tistě by bylo dnes poctivčjší říci: »No, chytli
isme se sami do smyčky, kterou jsme tenkráte ne

'viděli,« a nikoliv tak divným způsobem pomáhati
si z konopí.

Testli by někdo mohl se tu domáhati nápravy
bez nebezpečí, že by si zadal, pak by to mohlo
býti katolické učitelstvo, které k osnovám 1 v do
bách bouřlivého nadšení dovedlo zachovati kritic
ké stanovisko. Přesto však i pro ně by musely býti
splněny jisté předpoklady.

Šlo by především o vhodnější textaci osnov. Tu
by-bylo povinností se jí domáhat 1 těch, kteří tuto
textaci pomáhali utvářet. Nelze totiž schvalovati
porušování norem platných, ano ani souhlasit s je
tich obcházením.

Dále by musila v daném případě býti nade vší
pochybnost | zjištěna přednost jednoduché frek
vence opravdu vědecky. Toho tu zatím není. —
Aspoň Kádner praví, že pátá hodina je pedaro
gicky pochybná. Pro nás pak specielně by bylo
nutno změnit ustanovení Malého škol. zákona a
vlád. nařízení k němu, poněvadž podle těchto

ství, protože ty všechny hodiny pochybné pedago
giky hodně připadají jemu.

Konečně pobádá nás zkušenost k tomu, aby
ohom žádali bezpečné a neklamné důkazy pro to,
že se nedomáhají rodiče pro své děti jednodu
ché docházky jen (proto, aby jich mohli lépe po
užít k zemědělským a jiným domáckým pracím.

A pak ještě by se dalo ototo školní zařízení
bojovat tam, kde jsou pro ně vhodné podmínky.
V tomto boji bychom se pak obešli bez sentimentál
ních výlevů, bez útoků na úřady a zbytečného
zneužívání slova demokracie, poněvadž bychom



se mohli opřít o pravdu a nutnost, jež samy lá
mou snadno vymyšlené argumenty.

Tedy poctivě, reálně a bez fantasií, kde musí
ití jen o skutečnost!

SLOUPEK MLADÝCH
Hledání

Karel Svoboda. — Duše děti je jako lesklá
křídla motýlů. Ovyrůstá-li v ovzduší lásky a krás
né pohody, zalýři nádhernými barvami. Co mů
že z ni vyrůsti, když krutý severák zloby spaluje
útlé bubeny | jarosti? ©Květům sluši jenom jas
slunce.

jako do pokladniční schránky ukládají se do
dětské duše úsbory zážitků. Kdo má nastřádaný
boklad, může vydávat. Oyvdávati značí dáti s

ných hřiven | může býti užitek. UJvdávati neni
rozhazovati. To dělají lehkomyslníci, kteří z bo
katých baláců zmirají v příbytku nouze.

Umění je z bříze myšlenek sbřádali hebké
niti ona skvělé goblény činů. Umělec má myš
lenku. řemeslník má rulinu. Umělec nese bolest
tvůrčího projevu, řemeslník zná -tihu bráce.

Dle sily prožitého života měří se boklad zá
žitků. S růstem šíří se obzor. © tichu samoty, ro
sou bolesti zalévané, zraji dila. Myšlenka řidi
sochařovo dláto, maliřův šlětec, bisařovo rýdlo.
Myšlenka bývá silnější slabé ruky, dilo však
bosvěcuje. Utesává mu originalitu. Její vůní dý
chá celé dilo.

Růže vykvele tak, jak jsme ji naočkovali na
planý šibek. | Ze zločinců mohou býli svělci, z
řemeslníků umělci. Planá růže má svůj půvab,
mechovka má svou křehkou krásu.

Tu však chrániváme v zahrádce břed našimi
okny. skoro jako na naší dlani před úhonem ne
bohody. Kořenský bověděl o zemi vycházejicího
slunce, že je lo ráj děti na světě.

Děti nejsou umělci ani | řemeslníci.
nim vyrůsti.

Duševním majetkem. člověka je to,co si s se
bou přinesl na svět, a co sám braci získal. Každý
květ na lhičiněžití má svůj odstin barvy. každá
cesta má svou břímost i zatáčky. Život je taková
cesta. Škola je cestou k životu. Má vésti k svět
lu. Dlouho mi leželo v hlavě. jak se dobraco
vati výrazného projevu u děti. Až se mi podaří
udělat ze školy život, jsem přesvědčen, že k
výrazovému brojevu nebude třeba hledali cest.
Ty tu budou. Jenom jejich různé zatáčky bude

Mohou Ř

kým namáhéním a bez úspěchu.
Kdvž však se mu poskytla vříleži
tost učit se podle Jursova Slabiká
ře B. dohonilo ostatní. Není všecko
steině dobré pro všechny, Přimí
chávat katolicismus k metodě čte
ní není vhodné. Žurnalistika se 0
všem před ničím nezastavuje. -n

Potřeba náboženství.
čím víc le bídy. nedostatků. tím

větší ie motřeba nadosobních hod
not k udržení duševní rovnOváhv.
To uznává Markalous v díle »Etic
ký nrincin u T. G. M.« Nejde o nic
finého. než co vždycky dobře chá
mala Církev. Proto její obřadv malí
v sobě tolik výchovné nádhervy.to
Jik zdánlivé. ve skutečnosti však
velmi uotřebné promuv. která do
vede udržovat rovnováhu inteli
agenta i urostého člověka. Znát ná
boženství. rozumět lituraii. to jsou
velmi důležité a akutní úkoly. kte
ré nabizelí nráti zejména učiteli.

Cvič. uč. K. Hroch.

Učitelské ústavy v ČSR.
Na konci školního roku 1933-34

bylo u nés 62 učitelských ústavů,
z toho 45 českoslov.. 10 německých.
2 maďarské. 1 polský a 4 ruské.
Žáků měly tyto ústavy 10.026
(7431 čsl.). 1520 německých. 322 ma
ďarských. 57 polských a 696 rus
kých. Na jeden ústav ruský nřina
dá tedy 174 žáků. na čsl. 165. na
maďarský 156. mna německý 152,
kdežto Poláci mají poměr velmi
příznivý: na 1 ústav 57 žáků. Od
borných učitelských ústavů bylo
31. 23 čsl. a 8 německých s 1221
žákv (928 čsl.. 293 německých).

Zvláštní učitelé tělocviku.
Venkov žádá. abv byly rozmno

ženv hodiny tělocviku na nárad
ních školách. abv bvlv zřízeny nři
všech školách řádné tělocvičny a
hřiště a aby bvli ustanoveni zvlášt
ní učitelé tělocviku. kteří byvmlá
dež vřirravOvali k účelné obraně
státu. Tvto hlasv se ozývaií ze
řméra z našeho mÚIměmčeného10
hraničí.

Inspektorské zkoušky.
U zemské školní rady v Brně vy

konalo v listopadu 1934 zkoušky
inspektorské 13 kandidátů. Z toho
4 ředitelé měšťanských škol 1 ře
ditel škol odborných. 2 cviční učite
lé a 6 odborných učitelů.

107



PRAKTICKY UCITEL
Tělesné trestv ve škole.

Jich odstranění ve škole nocítína
svém těle mnohý žák v životě.
Jednak nrot0. že se nenaučí tomu.
co Oovládnoutimohl a nebude pro
to přiilat do určitého povolání. Za
druhé proto. že starý stromek se
již těžce ohýbá a bude třeba složi
těišího Opatření k nápravě. bvť již
ne trestu tělesného. Za mládí by byl
stačil jednodušší prostředek. Vždy
Se ve větším močtu!žáků z různých
důvodů vyskytnou někteří. kteří
nedělají dobrotu. dokud neisou tě
lesně potrestáni. Může býti způsob
vyučování i učivo sebe zajímavěji
ší.. Jakmile nehrozí tělesné notre
stání. ihned odvrátí nozornost k
věcem mimo vvučOvání a vypnou
pproud« k duševní školní činnosti.
A jak tělesné beztrestnosti dovedou
takovi žáci zneužít. to ví jenom u
čitel Bulde v této věci třeba ná
nravv. Učitel bude ovšem vždy
Odnověden za zdraví žáka. bvlo-li
porušeno těžkým ublížením na těle.
Lékař iedině by mohl stanovit nei
vyšší míru trestu tělesného ji jeho
způsob. Výšeuvedené onatření bv
škole i národu jenom nrospělo.
Užití vplatního lístku poštovní

spořitelny.
K znázornění celého nochodu nři

placení vnlatními listky (složen
kami, poslouží tento © diagram:
Na papíře asi 1 m". Ve středu: ta
bulika. v ní jméno a čislo majitele
účtu. Od ní směrem dolů k obdél
niku. v němž je jméno dlužníka,
šipka nřelepená celým nevynplně
ným vwplatním lístkem. znázOrňuje
zaslání vplat. lístku. Vpravo od
čtverce majitele účtu obdélnik, s 0
značením »Poštovní úřad«. K ně
mu od »dlužníka« směřuje šipka S
vyplněnou celou složenkou a znět
šipka s notvrzenkou znět. Nahoře
nad mai. účtu obdélník znázorňu
je »Poštov. spořitelnu.« K ní od
»Poštov. úřadu« ukazuje šipka Ss
přilenenou ©vlastní složenkou a
zúůčtovankou. U »Poštav. snoř.« je
připojena zůčtovanka a dolů k mat.
účtu běží šipka se složenkou
(střední část vnlat. lístku). Dále
možno ználzorniti i užití šeku.
Vlevo od maiitele účtu v obdélníku
je označení »Věřitel mai. účtu«u.
Od majitele účtu pak směřuje jiná
šipka k »Poštov. snpoř.«a od ní k

»Věříteli« a k ní přilepen je šok.

108

longa, vita brevis! —řeba urovnávat. Ars est tb "bd
třeba urovná život krátký! DočkámCesta k umění je dlouhá,
se, bodaří se mi to?

PRO A PROTI
To naše kacířství

Toho, kdo v církevní nevěří dogmala,
je duše brý bro bravdu zahřátů —
svobody ducha je ryliř.

U reformní kdo však dnes nevěří dogmala,
ten má být zašlabán hluboko do bláta,
boněvadž zlý brý je kacíř.
Člověk však znalý práv správně by řekl:
»I bodejť vám, mudrci, mozek hned změkl'«
Ne tak! Buď oba jsou rytíři,
nebo i oba jsou kacíři.

U dogmatech ovšem je rozdil:
církevní dravý proud času neničí,
reformní mají však život jebiči

Puntik.
Nový způsob boje

proti katoliakým učitelům | vynalezl kulturní
referent těšínské učitelské jednoty kol. Tkáč.
Dostavil se, nezván, do členské schůze odboru
katol. učitelstva a byv vyzván, aby schůzi opu
stil. pokoušel se propagovat ©známé pokrokové
názory a zásady. Doufáme, že ÚSTU na Moravě
poučí své jednoty, že tento způsob boje se příčí
demokratickým zásadám (nehledě k tomu, že je
v rozporu se shromažďovacím zákonem!) a bude
působit k tomu, aby zejména v národně smíše
ných krajích bylo způsobeno spíše k jednotě než
k rozbíjení. Národní práce katol. učitelstva na
Těšínsku nejen nepotřebuje kontroly, ale přímo
uznání, zvláště nyní, když poměry na Těšínsku
isou tak napiaté. Takové nešikovné a vyzývavé
agresivnosti by si učitelské jednoty mohly od
pustit. Nikterak jim to meslouží k uznání.
Věstník ÚSJU

věnoval] 11. číslo. učitelskému zájezdu do SSSR.
Po pravdě řečeno tuze se o školských poměrech
v Sovětském Rusku z tohoto čísla nepoučíme. Buďto
nebylo možno vidět neba zážitky isou jen nalrozenv

bez„řubšíno proniknutí. Chtěli bychom více věcnosti.
Byli — bili — bílí — býlí — byly,

a V Komenském čteme: Žáček nálého školmího rokuostal při Dřijimací zkoušce z češtiny da mrimv větu:
M náš Vili, že u naší vilv lesní víly věnce vily a
psi z vily na ně vvii? — Bohužol, takové »chvtákv«
dávají i zemští insnektoři při inspekcích dětem. -za



Kvalifikace

Karel Žamberský. — Učitel je za svůj slu
žební výkon i za své chování ve škole 1 mimo
školu odpověden svým nadřízeným orgánům a
úřadům a je kvalifikován. O kvalifikaci jednají
zvláště služební pragmatika (vládní nařízení) z
14. 9. 1928, a prováděcí ministerské nařízení z
8. 4. 1931.

Učitel je kvalifikován za každý školní rok.
I učitelé na dovolené jsou kvalifikováni za rok.
v němž službu nekonali, a to v nejbližším roce
příštím. O učitelích, kteří dosáhli neivyššího pla
tového stupně, píše se jen kvalifikační popis, kte
rý však není projednáván kvalifikační komisí.

Kvahfikování počíná kvalifikačním popisem.
který napíše okresní školní inspektor v měsíci
září do zvláštních formulářů. Popis má býti ne
stranný a odůvodněný. V kvalifikačním popisu
má býti posouzeno:

1. Pedagogické a odborné vzdělání, pokrok v
něm a znalost služebních předpisů.

92.Zacházení se žáky po stránce didaktické a
pedagogické, služební styk.

3. Pile a svědomitost.
4. Úspěchy ve vyučování a ve výchově.
5. Chování.
6. Způsobilost

místo.
V kvalifikačním popisu mohou býti uvedeny

1 služební obtíže jako zvláštní okolnosti, stejně
tak i učitelovy přednosti (znalosti řečí, umělecká
činnost a p.).

Do kvalifikačního popisu nemůže učitel na
hlédnouti, pouze správce školy. Okr. inspektor
odevzdá kvalifikační popisy předsedovi okres.
škol. výboru. který je Do prozkoumání odešle do
14 dní kvalifikační komisi u okresního školního
výboru.

Kvalifikační komise je pětičlenná. Zasedá v
ní předseda okresního škol. výboru. okresní in
spektor, dva učitelé a úředník právník. Komise
sejde se do konce listopadu a na základě kvali
fikačního popisu určí kvalifikaci, která se vyia
dřuje stupni velmi dobře, dobře, uspokojivě,
méně uspokojivě, mneuspokojivě. Uspokojivě se
dá tehdy, vyhovuje- učitel všem požadavkům
služby trvale průměrnou měrou, potřebnou pro
úspěšné působení. Překročí-li se tato míra, lze
přisoudit dobrou. jen při vynikajících schopnos

pro správcovské (ředitelské)

Redakce právní hli. —
Redaktorem vrávní hlídky le>..

nyní koL odb. učitel K. Žamber
ský. Právní hlídka bude rozšířena
a vurčitých číslech bude jí věno
váno více místa. takže některá čísla
přinesou ji jako přílohu. Dopiso
vatele do nrávní hlídky žádáme,
aby rukopisy posílali zavčas na
adresu: Karel Žamberský. odb.
učiteL Břeclav. Čechova 3. Týž ta
ké zodpoví každý právní dotaz.

O0zemské školní radv.

Národní osvobození vřináší znrá
vu. že se jedná onět o známou
školskou reformu. kterou navrhl
svého času min. Dérer. Osnova by
la trochu změněna a N. O. z ní u
vádí: »Osnova zachovává z Dére
rova návrhu demokratický nrincip
volbv zástupců občanstva i učitel
stva v ZŠR. odloučení škol. správy
od nolitické (u!instance okresní ne
chává Ovšem tyto věci neřešenv).
ponechává rozdělení ZŠR v národ
nostní odbory, zřizule také svrávní
senátv. omezující nresidiální m'oc
a usnadňuje práci plena ruší stei
ně jako osnova Dérerova nřežilé a
neudržitelné zastounení církví v
ZŠR. Odchvlka je jen ve dvou vě
cech: nočet zástupců učitelsva v
ZŠR v Praze. v Brně a v Bratisla
vě se starovi na 9 (u Dérera 12),
v Užhorodě na 6 (u D. 9). zástunců
občanstva má nak býti jen o třeti
nu více. kdežto v dosavadních okr.škol výborech i v návrhu Děrero
vě je zachován noměr 2:3. t.i. zá
stunců občanstva dvakrát tolik. co
zástupců učitelstva. Druhá změna
je v ustanovení. že voleným zá
stuncem občanstva ani náhradní
kem nemůže býti veřejný zaměst
nanec. který ie zem. škol radě při
mo podřízen. Důvodová znráva 0
pět výslovně doználrá. že se tím má
zamezit volba učitele nebo profeso
ra. neboť byv se nrý tak de facto
zvětšoval nočet zástupců učitel
stva.« — Pro nás je osnova steině
nenřijatelna z důvodů nábožen
ských i z toho. aby svoboda učitele
byla omezena ustanovením. že u
čitel nemůže býti voleným zástun
cem občanstva. V daném případě
bychom tím byli poškozeni opět
jen mv. katoličtí učitelé,

109



Zanočtení nresenční služby volen.

Po dlouhých. úporných a úmoOr
ných bojích a iednáních. kterávedl
zejména nředs. Říš. svazu katol.
učit. posl Vičánek. bylo dosaženo
tohoto: Zásadně se započítává pres.
služba vojenská všem veřej. za
městnancům do Služeb. stáří a nen
Se. nezáleží. zda uřed nastoune
ním vojen. službv byli či nebvli v
noměru služebním. Odvodnímu roč.
1933 a dalším se započítává kromě
toho molovina voj. službv do nlat.
nostunu. v nejnižším plat stupni.
To znamená. že zkrátí se na nř. u
učitelstva tříletí platového stupně
na 2 rokv. Těm. kteří konali pres.
službu v roce 1926-32.zanočte se
rovněž polovina doby. ztrávené na
vojně, ale až v mříhodné době. k
čemuž se vláda zmocňuje. Říšský
svaz katol. učitelstva vzdává díkv
předsedovi nosl. Vičánkovi. který
tuto věc do důsledků háiil a co
bylo možno. také učitelstvu vv

tech, výkonech a výsledcích velmi dobro Novy
hovuje-liprůměrněa trvale, je bo le
uspokojivý, a nevyhovuje-li opčtn Chikový a
nejmenší měrou. 1€ neuspokojivý., o Da
sudek nesmí býti určován jakoaritme roký a
měr známekz jednotlivýchbodů, ale ná S
hlížeti zvláště k bodům 2.,3. 4. Z Matra
nich popisů přepíše se kvalifikace do kva hi če
ních tabulek. Učiteli oznámí se celkový poste
písemně a do kvalifikační tabulky může nahlec
nouti a opsati si Ii U okresního škol. výboru.

Odvolati se možno ien proti posudku 3., 4. a
5. stupně, a to do čtyř neděl po obdržení služeb
ního lístku. jímž byl o kvalifikaci uvčdoměn,
u okr. školního výboru. O této stížnosti rozhodne
kvalifikační komise u zemské školní rady.

Ten kvalifikace 4. a 5. stupně zapisuje sc do
osobního výkazu. neboť ta vylučuje nárok na
dosažení vyššího stupně platového, adiuta od
měny nebo nárok na jmenování učitelem defi

mohl. a nebyla to práce lehká.

-Přípravyk-Vlkursuv Užhorodě
Univ. prof. dr. Jos. Uašica projevil

zvláštní přízeň k přípravám VI. kursu.
přijav pozvání přednášet na kurse. S ve
likou ochotou odporučil nás význačným
duševním pracovníkům v otázce Podkam.
Rusi a upřímně se těší, že nebojácně ide
me na Podkarpatskou Rus.

Ladislov Zamykal, šéfredaktor Našin
ce. který několikrát již za účelem stu
dijním navštívil Podkamp. Rus, doporu
čil řízení přípravných prací VÍ. kursu
do rukou wdp. maiorovi duchovní služ
by T. Koutnému.

U Užhorodě je několik osobností, které
zaručují zdar kursu při dobré vůli. Přeji
vám všem pro nový rok 1935 hojně bo
žího míru, zdraví a požehnání. Na shle
danou v práci. Tan Kuncek.

Zprávu o poradách o UI. kursu, které
byly konány v Náchodě o svátcích vá
nočních, přineseme v příštím čísle.

110

II lyžařského kursu v Bruntále
Bohuželpro nedostatek sněhu i ve zdej
ch horách bylo nutno vánoční kurs od
ci. V této chvíli však již opět mrzne a

sněží, takže je aspoň naděje, že vhodná
příležitost k lyžování se naskytne o polo
letí, budou-li prázdniny opět prodlouže
ny. Pozýváme všecky aspoň pro tyto dny
a těšíme se na shledanou. Veškeré dota
zy vyřídí a nové informace podá přímo

vi

ly v Bruntále.

Prálzrdninový zájezd,

I letos bude usnmořádán prázdnino 
lezd za hranice. Jedná se Kern Apont

do Lurd. spOjenou!s návštěvou Paříže, Lis
sleux, event, se zálezdem na světovou vý
stavu do Bruselu. Zpáteční cesta francouz
skou a italskou Rivierou. Podrobnosti bu

dou závěs eny. Přihláškv a přínadné níivchy: nřidímá již 
níku. Hodslavice. teď redakce Věst



Současný stav pedagogiky
Pokračování.

Antonin Krejčíř. — To prý není ab
straktní pojem dobra neurčitého, ne
omezeného, pojem, který by mohl býti
předmětem filosofických rozporů, je prý
to pojem zcela konkrétní, dobro všech
lidí, účastněných prací na hmotné a
mravní výstavbě života dokonalé spo
lečnosti.

Nic bychom proti tomu neměli, ale ten
pojem dobro nutno ještě definovat, poně
vadž bez definice zůstává přec jen velmi
neurčitý.

Kdyby se podařilo dáti výchově jednot
ný cíl. vylasnil by se i pojem pedagogiky
a došlo by se snáze i k jednotě cest.

A právě na těch cestách je v dnešní pe
darogice nejživěji. aké jedna známka
krise. Jako dnešní hospodářská krise se
vyznačuje zvýšenou Činnosti na cestách,
jež Isou zatím všechny rozvratné, tak 1 v
dnešní pedagogice panuje po této stránce
horečný přímo ruch. Říkává se mu refor
mismus. Zavrhl všechny dosavadní cesty
a buduje nové. [e to počínání dost divné.
pozorujeme-li, že se neurčují konečné bo
dy těchto cest a pro samou radost z práce
zapomínají se budovatelé ptáti: Kam?

Které jiné znaky má tato práce?
1. Soustřeďuje se nejvíce na vzdělání,

tedy na výchovu intelektu, ponechávajíc
výchovu citu a vůle stranou. Vychází tu
z chybného předpokladu, který Příhoda
vyjádřil v Racionalisaci větou: »Kdo jest
inteligentní, bývá většinou nadán mrav
ními sklony.« Při té výchově intelektu vy
hýbá se pravdám náboženským, o kterých
praví Foerster, že sice přesahují (někdy)
lidské chápání, ale jsou reálnější než vše
chno chápatelné a viditelné.

2. Postupuje metodami, které koření v
těch směrech psychologických, které plně
uvedeny v platnost, musily by popříti po
stavení pedagogiky jako vědy duchové.
Bylo o tom jindy a jinde dost řečeno,ne
míním se tedy znovu o tom Šířit a připo
menu jen, že behavorismu se Příhoda ve
řejně odříká, ale to; co se pod jeho firmou
dělá, je tímto druhem psychologie inspi
rováno a prosáknuto, a kdyby snad ně

kdo o přírodovědeckém stanovisku jeho
pochyboval, pak jeho pochyby by vyvrá
tilo bedlivější studium Racionalisace, v
níž na str. 75 na př. čteme mimo jrné vé
tu: »Ve dvou desítiletích úsilovné práce
exaktné výzkumné stala se pedagogie vě
dou »přírodní«. Toto pojetí dává ovšem
jemu a jeho pomocníkům odůvodnění pro
užívání metod přírodovědeckých, přede-.
vším experimentu. /Není věcí ve škole, v
níž by se neexperimentovalo, není jedi
ného jeho stoupence, který by se necítil
povolaný k experimentování, a není úů
řadu, který by žádal po experimentáto
rech potřebné k tomu způsobilosti.

A tak experimentují často lidé, kte
ří si ani nejsou dobře vědomi hranic ex
perimentu a jeho možností a tím ovšem
méně jsou způsobilí zhodnotiti věcně a
objektivně výsledky svých t. zv. pokusů,
čímž se ovšem ztrácí průkaznost těch tak
pracně vyexperimentovaných výsledků.
Nechci se o tom příliš rozbírat, poněvadž
se s tím všude setkáváme. Jsou to věcí,
které budí zlobu dne a jsou předmětem
četných sporů, při nichž se zhusta zapo
míná na vlastní podstatu sporných věcí, a
proto aspoň poněkud se jich dotknu. Mlu
ví se stále o pokusech a zapomíná se na to.
co vlastně pokus je. Je to, pravda, dění,
které je tak uspořádáno, aby mohlo býti
vědecky pozorováno, t. j. aby mohl býti
zjištěn jeho začátek a průběh a aby se da
ty lehce měniti jeho podmínky, k nimž
ovšem v tomto případě ma prvním místě
náleží disposice, dané dětským materiálem
a prostředím. A jak je tomu s těmi závě
ry? Dá sekaždý znich znova bezpečně 0
věřit? Nepřichází se novými pokusy k no
vým závěrům? Zkusme udělat někdy také
pokus sami se sebou — je zajisté i tato
metoda v psychologii docela oprávněná,
a shledáme na př. jak velmi rozmanitá je
naše výkonnost i rázu mechanického a
tím více pustime-li se na pole citové nebo
volní! fak pak mohouvypadati pokusys
celým kolektivem? Ostatně, kdyby to byla,
věc tak jednoduchá a jasná, nebylo by to
lik a tak různých názorů ve mnohých vě
cech na první pohled samozřejmých a ti
nevěřícíTomášové by mohli býti k správ
nému názoru ma věci ty lehce přinucení

11



tim, že by se jim správný závěr kdykoli
a kdekoliv mohl dokázat jako přítomnost
kyseliny nebo zásady lakmusovým papí
rem. Je zřejmé, že za takových poměrů
naší experimentace neobjevuje Amerika,
ale často staré, zaváté a opuštěné cesty
tako na př. důležitost opisování pro pra
vopis nebo předpisů psaní, mechanického
počítání pro počty a p.

Vedy summa summarum: experimentu
je se zbytečně a neexperimentuje se vě
decky a tak nemůže z toho být nic jiné
ho, než »imnámenía motání, klam a šalba«,
iak to řekl kdysi Komenský. Přesto však
každé pochybování o výsledcích pokusů
je pokládáno za vědecké kacířství a při
znání nezdaru se strany pokusníků za ne
slýchané hrdinství.

3. Pokud se tato reformní práce přímo
nebo nepřímo týká otázek pedagogických,
pak ide spíše o věci techniky než pravé
pedagogiky.

4. Užívá se vhodných i nevhodných pro
středků k podcenění a zavržení dosavadní
práce. Správná evoluce však žádá,
svazky s minulostí nebyly násilně trhány,
ale aby nové vyrůstalo organicky ze sta
rého.

5: Tímvnesen byl do pédagošického dě
ní zbytečný neklid a došlo ke zbytečnému
plýtvání energií, jehož bylo lze při racio
nálnějším postupu autora Racionalisace
snadno se uvarovati.

6. Nitro i nátěr tohoto směru je socia
listický.

7. Poměr k náboženství je odmítavý,
právě opačný dnešnímu stavu pedagogiky
a očekávanému jejímu vývoji.

.
1 trpí současná Peestli na tomto úsekt l Pe

mnaostatních Udagogika překrvením, pak 6
secích trpí chudokrevnosti. Všechnu, po
zomost na sebe strhly metody, takže isme
upadli do metodomanic. A to není jediná
nemoc dnešní padegogiky. lest jich 1eště
deset. Ty ostatní najdete vyjmenovány
v Dobré cestě ve článku kol. Veivodové:
[deály výchovy.

Dnešní pedagogice chybí široká a pev
ná teoretická synthésa, poněvadž nám zů
stalo jako smutné dědictví positivismu:
přílišné zdůrazňování pomocných disci
plin. Upadlo se tak do přílišné specialisa
ce. ztratila se jednotná linie a pedagogická
práce současné dobv proměnila se v kon
cert kapely, jejíž hudebníci sedí v kruhu
zády dovnitř a ještě každý z nich hrá z 11
ného partu.

Novou éru by snad mohla zahájiti zmi
něná Pedagogika Chlumova, kdyby se
autor odhodlal to dobro, které klade za
cíl výchovy, přesněji definovat. Potom by
bylo lze odmítnout jako zvláštní pedago
giky nejen tu biologickou, jak učinil autor
sám, ale také ty ostatní, kterým ještě při
znává oprávnění, totiž sociální a sociolo
gickou' estetikou, a také morální;- poně
vadž to nejsou nějaké zvláštní druhy
pedagogiky, ale je to táž pedagogika, po
zorovaná s rozličných stránek, bylo-li by
ovšem to dobro definováno jako všechno
to, co se srovnává se zákonem Božím, t.
1. dobro ve smyslu náboženském a křes
ťanském.

Dokončení.

Těšínský odbor konal v neděli 16. pm
since 1934 po prvé členskou schůzi v Čes.
Těšíně. Bvla svolána roto. aby uskutečné
na maše dávné přání — rozdělení těšín
ského odboru. abv kolegové od Třince a z
Jablunikova mohli mezi nás. Na této člen
ské schůzi měly se vvkonat přípravy k
ustavující valné hromadě. Schůzi řídilkol.
Dvařálk. Redaktor Věstníku odb. uč. Fi.
Hanzelka promluvil © úkolech a postavení
katol. učitele v dnešní škole. Vytýčil ide
ály a smažemí katol. učitele — být apoš
tolem Pravdy. učitelem. který bv vedl

112

svým příkadem a životem. Vzdělávat se.
ne ustunout. Náboženskou četbou prohlou
bit duchovní svůj život. Náboženská kul
tura křesťanská má v našem márodě hlu
boké kořeny. ona se stala důležitým poli
tiokým činitelem v Žemevě. Katol. učitelé
musí se organisavat. V orgamisaci je efla.
Scházel se. vzájemně se moznávat a Do
vzbuzovat. Zvláště na Těšínsku jest třeba

práce nezištné. uvědomělé. která získává.
důvěnu. Za přednášky přišel do schůz
kultumí referent Učitelské jednoty těšín
ské kol. uč. Tkáč, ač sohůze bvla členská,



pro zvané a jimi uvedené hostv. Za jakým
účelem mřišel (kol. Tkáč. poznali jsme br
zv — aby snad zamezil utvoření mového
odboru katol. učitelstva na Těšínsku. Vy
stoupení jeho však myšlenku nosílilo a
urvchlilo. Ustaven přípravný výbor k u
stavující valné hromadě, která se bude ko
na. v neděli 20. Jedna 1935 v Čes, Tešíně
za přítommosti nředsedv Říš. svazu katol.
učit. posl, kol, odb. uč. Vičánka. Dopoledne
bude ještě členská schůze v Orlové. Schůzí
zakončil mředseda mřámím. aby nový odbor
plnil svůi úkol tak. jaka odbor orlovský.
Ke konci přál mvšemu členstvu radostné
vánoce a hoinost božího požehnání v no
vém roce 1935. — Jednatel.

Brněnský odbor konal valnou hromadu
ve čtvrtek 13. prosince 1934. Předseda říd.
uč. O. Pavlík modal přehled významných
událostí. jež se sběhlv za uibdvnulý rok.
Památku zemřelého člena odboru říd. uč.
J. Šťastného uctili přítomní povstáním a
vzpomínkou. Jednatel odb. uč. V. Kment
mřečí) notorn zprávu o valné hromadě za
rok 1933 a | jednatelskou zprávu za rok
1934. V tomio roce uspořádal sdbor ve
schůzích 5 přednášek a harfový koncert
odb. uč. M. Treglerové. Po zprávě revi
sorkv účilů schválila valná hromada D0
kladní zprávu odb. uč. E. Heuslera. Poně
vadž předseda říd. uč. Pavlik odešel letos
do výslužbv. resignoval na předsednickou
funkci. Za %lelou práci pro odbor noděko
val mu jednatel. Pak bvly mrovedenvvol
by výboru. Předsedou zvolen učitel-spisov.
A. Kolek. mistopředs. uč. M. Friebová.
jednatelem odb. uč. V. Kmant. pokladní
kem odb. uč. E. Heusler. pátou členkou
výbom odb. uč. M. Treglerová. Náhradní
kv zvoleni uč. H. Drnec a uč. M. Krčmo
vá. revisorkami učit. V. Voluvová a Št.
Mrázková. Na sirotky v Ochramovně se
brali přítomní 57 Kč. Po valné hromadě
přihlásili se do odboru 4 noví členové. Tím
vzrostl počet členů adboru na 70. V. K.

Odbor katol, učit. se sídlem v Olomouci
konal členskou schůzi 16. mrosince 1934.
Schůzi zaháiil kol. místopř. Spáčil. který
vyřídil srdečný pazdvav od učit. odboru v
Uh. Brodě. kde bvl na jejich iubileiní val
né hromadě. Pan dr. Flabáň modlí se za

horodě. kde právě dlel kol. Kuncek. Pak
k nám Dp.dr. hluboce promlouvá o Taiem
stivích lidské duše. Duše lidská hledá. ©>
byv ii uspokojilo. Člověk se bojí samoty —
své vlasiní duše — a nemá-li Boha. nemůže
nic duši lidskou ©uspokojit. Je to zvláště
doba adventní. v miž přichází k duši Bůh
a dává ii plán pra život — smvsl života.
Tajemství adveniní a vánoční isou krás
ná. a co bv pro nás znamenala. kdybvahom
nebyli v milosti | mosvěouiici. Vámočním
sv. přiifmáním stane se setkání naší duše

s Bohém teprve krásným. — Pak vředná
šel disnonueně p. T. Rvbařík mna téma
Peněžní ústav a jeho běžné funkce v ži
votě. Ve 2hodinové, velmi zajímavé před
mášce rozdělil p. disponent peněžní ústavy
na skupiny a vvevětlil nám působnost ied
notlivých. Obiasnil nám též kombinace ob
chodů. vkladů a vůbec stvků 8 Dpeněžními
ústavy. Místapředseda upozornil na rekre
ační schůzku o. vánocích v Náchodě a zmí
nil se též o VI. prázdninovém kursu v
Užhorodě. Valná hromada stanovena ma
neděli 27. ledna 1935. Přáním šťastných
svátků členská schůze skončena.

Oprava. V noticce Leták v minulém čís
le čti místo rozvíjeti rozbíjeti. — Název
Krejčířova článku: Současný stav pedaso
zidký oprav Současný siav pedagogiky.

Hodonský Odbor vykonal 25. listopadu
svou řádnou výroční valnou hromadu. —
Odbor vyslechl a schválil zprávy o činno
sti odboru. Úsnest se darovat podpůrné
jistině zemského spolku 100 Kč. V dalším
iednání Dojednáno o všech časových otáz
kách školských a učitelských. Pro další
správní vok zvoleni: předsedou O. Vařeka.
odb. uč. Strážnice. místapř. inž. J. Žemla.
prof. v Břeclavi. jednatelem K. Žamber
ský. odb. uč. v Břeclavi. pokladní učit. K.
Matějíčková v Břeclavi.

Odbor katol. učit. v Prostějově konal v
Lid. domě členskou schůzi 2. prosince za
účasti většiny členů. Schůzi navštivili mi
lí hosté: pí prof. Gvurkovicsová. m. odb.
uč. Hanzelka a ní uč. Langrová. Pan kol.
Hanzelka promluvil na téma. Vlastivěkla
zeměpis. a dějepis nár. školy. Tato Drak
tická přednáška paskvila ©posluchačům
mnoho cenných námětů pro jejich vlastní
školní praksi. Pan uč. mrobíral učivo dle
jednotlivých stupňů na určitých příkla
dech. Především bvla zdůrazňována prak
tidká cena učiva. Vvučování navazuje ma
mistní památky a poměry. Dle nich se U
čivo koncentruje. K tomu účelu třeba fan
tasie uč. a důkladmého obeznámení s Důso
bištěm a kraiem Do všech stránkách. Kla
de důraz na součinnost žactva. která se
mimo iiné projevuje ve | sbírkách. úpravě
výstřižků z novin. obrázkových časopisů.
Zdůrazňuje používání diagramů a náčrtů.
zvláště ma vyšším stupni. Pokud se týče
státu. míti zřetel k základním vpoznatkům
praktickým. poměru našeho státu ke stá
tům sousedním a vzhledem k časovým u
dálostem. V dějepise nejdůležitější isou
kultumíi dějiny. Vvužít výsledků vvučová
ní ve slohu a ji. předmětech. Upozorňuje
ma děiepisná díla. — V debatě kol. Han
zelka zodipavěděl různé dotazv a podal
četné informace ze života školského i 0r
ganisačního, movzbudiv k další práci. —
Předseda >dboru prof. Gyunkovics nřinesl
ma ukázku 1. svazek své příručky: Některé
zajimavosti z čsl. literární historie. která

13



může býti dobrou pomůckou katol. učit.
V neibližší době nřiidou do tisku další
svazky. Od poslední schůze přistoupilv %
Navé členky. Rozoházeli jsme se do svých
působišť osvěžení. s novým odhodláním k
vytčenému dílu. Dne 20. ledna konáme
valnou hromadu v Prostějově v Lid. domě
O MA.hod. Pan kal. Kuncek bude mít před
nášku z prakse: Vvučování ve 3 odděleních.
Doufáme. že nebude nikoho, kdo by se ne

zúčastnil ze členů. Srdečně budou vítáni
naši přátelé. Mnoho zdaru a božího DJ
žehnání do nového roku. Jed.

Z wh.-hradištského odboru. Odbar konal
schůzi 11. listopadu a 16. prosince. Na prvé

promluvil 0: vznešenosti víry kotolické V.
P. Špatné S. J.. a prof,L. Kučenol vala
ální práci učitelstva, Již krásně zah. a
ma činnosti na pariferiích bmněnský šak
druhé proved jednoduché, Di lom “ í
velmi zajímavé pokusy |%akustikyje o
1. £. Kubešek. Na obou pak posl.viď n
podal zprávy 0 stálnězaměstnaneckých ké
tázkách. aapirantech « všeobecné WalEdo,
situaci. Členové-vojáci projevili mu sndeč
né díky za námahu, spojenou S iednámím
o započtení služby vojenské roč. 1926—3£.
Valná hromada odboru uh.-hradištského
koná se v neděli 13, Jedna 1935v Uherském
Hradišti.

Rozšiřujme katolický tiskl

Jedním z osvědčených prostředků k zís
kání odběratelů katal. časopisů jest pořá
dání výstav katol. tisku. K tomu účelu
poslouží vám vzorně upravená sbírka 300
katol. časopisů v řeči čsl. z ČSR a z Cizi
ny. kterou vám zapůjčí skupina Sdružení
katol. mládeže v Dol. Hbitech u Příbramě
nebo kraiský sekretariát čsl. stranv lid.
v Příbrami. Dopište si ihned 0 informace
«Aivoiitým.| 'koresp. dístkem mebo domisem
(přiložte známku na odpověď). Výstavku již
použilv 'katol. organisace v Dal. Hbitech.
ve Zdicích. v Benešově u Prahv. v Hradci
Králové. v Kunovicích u. Uh. -Hra'diště: v

Břecjavě. ve Smvřicích. v Přibvslavi a 1.
Uzávěrka 10. čísla jest 12. ledna 1935

donoledne.
Blahopřání, Kol. >db. uč. Vlad. Večeřovi

k jeho sňatku srdečně blahomřeje a hoi
nost božího požehnání na nové dráze ži
votní vyprošuje redakce Věstníku.

Místo ředitele měšťanské školy v obci
na iihozápadní Moravě je vypsáno do Ž.
ledna 1935. Obec je většinou katolická. li
dová. Poitřebí nejméně 26 služebních let.
Informace vodá ihned redakce Věstníku
katol. učit.. Hodslavice.

Blahopřání. Kolegvni Lid. Kotasové kc
dni jelího sňatku na novou dráhu Živatní
všeho dobra vyborošuje redakce Věséníku.

M. B. Bohnel, »Rozpuk«. Román vysoko
Školské mlálleže. Nákladem L. Mazáč. Pra
ha IH.. Spálená ul. —

Dr. Karel Domin. Můj rektorský rok. Vy
líčení rektorské činnosti a zápasu 0 Karo
Jinum a o práva Karlovy universitv. 496
etran. 8 hlubotiskcvých příloh. Brož. výtisk
za 60 Kč. váz. 75 Kč. Nakladatel. A. Neu
bert. Praha. Hvbernská ul.

Vinice Páně přináší v dalším svazečku
kard. H. Manning. Důvěra v Boha a Čtvři
sta let odluky Amglie od Říma. Svazeček
za 3 Kč. Expedice Praha II.. Voršilská 3,

Písmo a škola. Čís 2. Přináší opět řadu
zajímavostí zvláště u vyučování krasonisu.
Expedice: Bílovec. Mor. Slezsko. Sešit za
Kč 1.50.

J. A. Kuvka. Správce školy. Vychází v
Nové knižnici učitelské u AI. Šaška ve Vel.
Meziříčí.Velmi praktická a nepcetráldatelná
příručka pro správu školv.

Věcné nauky. Čís. 4. A1. Šašek ve Vel.
Meziříčí. Mnoho mraktických článků a
drobností pro školu.

Emil Zenadlowicz:

114

»Budějovické louky«

v překladu známého tlumočníka ©polského
básnictví J.dKkamníka.Cyklus, věnovaný poj
ským autorem pres. Masarvkovi. končí se
bůsnidkým poslámím »Přátelům Čechůmea.
v němž básník slavně prohlašuje svou víru
ve Slovanstvo a nutnost vzájemné součin
masti. což tuké s notajemým | protestem
proti germanofilskému kursu dnešní politi
ky varšavské zdůraznil v nedávném dopise
překladateli. V současném drapném roz
poru mezi Polskem a Československem je
tato publikace jasným zjevem a novým da
kladem dávné zkušenosti. že vynikající a
nejlepší „osobnosti polské jako dříve, talk
i dnes jsou rozhodnými | stoupemci dobré
shody a trvalé spolupráce s národem čes
kým. koho mmoutí a daprimuje českoslo
vensko-polské mozladěmí,bude dojista pro
levy molské součinnosti od jednoho z nej
přednější poetů upřímně motěšen a utvrzen
ve věrnosti slovamské mvšlence. — Knížka,
v krásné znafidké úpravě architekta Břeti
slava Štorma vychází néčí Ladislava Kun
cíře v nakladatelství »Vyšehrad« v Pmze II
Václavské nám 12. Cena je 9 Kč. 3



Čeněk Kramoliš. Mládí v horách a strá
ních. Vydavatelský odbor USJU Brno, Dvo
řákova. 20 Kč. Povídky známéha valašské
ho svisovatole % iprostředí valašských hor
s pěknými illustracermi Iw, IIlavici. Námě
ty velmi vhodné. | zpracování | přístupné
žaobvu i zasluhují dopomučení.

L. Chauveau, Renouškovy povídky, Vy
davatelský odbor USJU, Brmo. Dvořákova.
22 Kč. Povídky z přívody no Tnalé čtenáře
s obrázky Jos. Čalnka. Několik razkošných
příběhů. ktoré pobaví malé čtenáře doko
male,

Vojta Beneš, Děti v bouři revoluce. Vy
davatelský odbor USJU, Brna. Dvořákova.
36. Kč. Vojta Beneš popisuje svůí cdiezd
s rodinou do Ameriky za války a práce pro
samostatnost. při čemž hlavní pozamnost je
věnována jeho dětem. Kniha poučná nejen
voznatkyv Z cizí země, ale také tím, což se
v knize obickiivně ukazuje, jak všichni Če
ehoaneričané pracovali pro svobodu. Pro
větší čtčěnáře.

Děiskýma očima, sborník slohových pra
cí žákovských z Českého ráje. Kniha před
stavuje zajímavý pokus o vlastivědný obraz
kraje. viděný dětskýma očima; děti dětem
vypravují o svém domově, o svém kraii. 0
icho Krásách i o jeho životě hospodál
ském, o sklářství. a textilu i o zeměděl
ství i zandisují Dověsti a lidová vypravování
o robotě, o staré škole, o válce roku 18566
i lidové pověsti. často také nářečím. vy
pravují o vzpomínkách na světovou válku
a na 28. říjen. píší proslovy i scény pro
školní slavmosti. Cena 14 Kč. Uspořádal
Framišek IKkřelina.doslov pro učitele na
psal Dr. Ph. Ferdinand Romocrul. Nakla
datelství Můller a spol.. Tuimov.

Sbírka Vítězové přinesla dosud tvio ži
votopisv: Bl. Zdislava. Sv. Hildegarda. Bl
Jan Sarkamder. Komtar'do Ferrini. Sv. Karel
Boromoiský. Sestra Alžběta od Neisv. Tro
jice. S. M. Kosatíková. Sv. Dominik a sv.
Jeroným. Bratří Ratisbonové. Celá letošní
desítka stojí jen 23 Kč. A za to obdržíte na
500 stran dobré četby životapisné. Jednotli
vá čísla možno rovněž objednati dle výbě
ru; pak stojí jeden exempl. 3 Kč. Edice
Krysial. Olomouc, Slovenská 14.

Jan Vrba. Zubřany. Román I./IIT. 1032
stran za 75 Kč. Nakladatel L. Mazáč v Pra
zo. Známý vrbovský žánr.

Českosl uúrafická Unie v Praze. U nás,
Náš domov. Naše vlast. Vlastivědné sešity
pro 3.. 4. 5. šk. rok. Obsahuje vlastivědné
učivo ma měsíc prosinec. Článkv dějepisné
mai arci oficielní ideologii.

Kalivoda. Občanská nauka a výchova.
3., 4., 5. 6G—S.šk. rok. Sešity pra měsíc pro
sinec přinášejí hojně materiálu. Čsl. gra
fická Unie. Praha.

Po mráci. Měsíčník »ro živnostenský do
rost. Sošit 3. 1 Kč. Čsl. grafioká Unie v
Praze.

E. Strnad—R. Zinsmelster. Kreslení na
středním Stupní Obecné školy. Metodický
průvodce pro 3.. 4. a 5. part. ročník. 9 Kč.
Čsl. grafická Unie v Praze, Příručka a me
todický návod k tabulkám kreslení pro
obec. školu.

Karel Rakušan,Problémy diferenciacepří
vyučování počtům na malých školách měš
fťanských a vyšších třídách Škol obecných.
4 Kč. Čsl. grafická Unie v Praze.

Dr. Pavel Šebesta. V tronických nralesích.
15 Kč. Grafická Unie v Praze. Napínavé a
zajímavé líčení života v tropech u trmpasli
čích kmenů od znárného misionáře. Po
slouží velmi vhodně při vvučování země
misu.

Zinsmeister—Lidmila—Lukachich. Kresle
ní na jednotřídních školách. 80 tabulek
kresliřských předloh. postupně uspořáda
ných a vyčerpávajících učivo jednotřídní
školy ve všech ročnících. 30 Kč. Čsl. gra
fická Unie v Praze.

MUDr. Karel Klein. Správná výživa
zdravých i nemocných. 60 Kč. Nákladem
Crbis. Praha XII.. Fochova 62. Obsáhlý spis
vyčerpává úplně všecky problémv výživy.
poučuje o všech živných látkách. dietě. a
jest tudiž svou praktičností nepostrádatel
mý každému. kdo chce správně žít.

Dr. Kar. Hoch. Alocis Rašín. 6) Kč. Orbis,
Praha XII. Fochova 62. — Život a dílo
tvůrce naší měnv je tu vloženo do obsáhlého
vámce dobv. Kniha dramatidká (proces 0
mladinv. útisk za válkv) a na druhé stra
ně populárně vysvětlující problémy náro
dohospodářské. Osobnost Rašínova v tomto
dobrém spise opravdu žije a je svou hou
ževnatostí příkladem i dnešním | dobám.
Hodn: doporučení.

E. Šestáková—O. Štvánová—A. Sturm.
Kreslení pro obecné školy (siřední stupeň).
Postup kreslení Dro měsíc prosinec ve 3.. 4.
a 3. šk. roce. doložený výkresv. Čsl. gralic
ká Unic v Praze.

F. S. Procházka. Duha. Básně pro děti.
drobná Ivrika. epika i básničky tendenční.
dětskému světu přístupné (ovšemže Soko
líci ani tam nesměii ohvbět). Kmížka ie
Devvně vázána a vyzdobena nádhernými
barevnými ilustracemi ©Rudolfa | Matesa.
které hýří pestrostí a budou jistě radostně
čtenáři obdivovány. Jedna z krásných knih
pro děti. Cena? Čsl. grafická Unie v Praze.

Prof. dr. Karel Domin: Můi rektorský
rok. Těžiště knihv leží v dokumentárním
vylíčení zápasu o provedení zákona Mare
šava. a io nejen boje nvnějšího. nýbrž i ce
lé historie. kterak k zákonu došlo a ktarak
po přilatí Nár. shrom. zákon byl apomiien.
K těmta rozsáhlým kamitolám o Marešově
zákonu a právech university druží se stu
die, v nichž je zachvcen život university
Do stránce vnitřní ij zevní. imenovitě no
kud šlo o Karolinum. jeho restauraci. ná
rodní sbínku a o studentskou účast na zá

15



pasu 2 věc. Soubor novináňských článků.
vattahujících se ik universitě, ale zapad

-Hicích jimak v denním tiskovém shonu. do
kresluje různost stanovisk, předavším však
nadšenou iednotu ©pro Karolinum. statek
námodní jako svmbol národní: kultury.
Vydal A. Neubert v Praze. 496 stran a 8
hlubotiskových příloh. Brož. výtisk 60 Kč.
vázaný 75 Kč.

Státní nakladatelství v Praze, Mapa chráně
ných území (reservací) v Československé repub
lice. Za 2.30 Kč.

Knihy k přípravě na odb. zkoušku
ze zeměpisu a dějepisu, vázané a
nejnov. vydání - levně prodá cvič,
uč. Karel Hroch ve Sv. Janě p. sk.,
-== pp. Lodenice v Čechách. --

Časonisy. které docházejí redakci. Anděl
strážný. Apoštolát sv. Cymila a Meotoděje,
Archa. Argus. Časop. učitelk, Čsl. omnitlo
log. Český učitel. Čin, Die Familie, Die kath.
Schule, Dětský svět, Echo z Afriky. Filosof.
revue. Hlasy svatohostýnské, Jitro. Kato
lické misie. Květy mládí, Komenský., Legio
angelica. Lípa. Literalura. Malý zpravodaj,
Nauczvciel polski, Náš idomov. Naše lout
ky. Naše omladina. Na hlubinu. Naše prá
ce. Nový márod. Obecná škola. Orel. Oostenr.
páda«. Warte. Probuzení, Přehled. Radost,

„Rajská. zahrádka. Rodiče a škola. Rozhlas.
Slovenský učitel. Škola měšťanská. Serafin.
prapor. Stavovská reforma, Střední škola.
Těsnopisné listv. Věstník čsl. prof.. Věstník
čes. sales. dila. Věstník pedagogický. Věst
ník jednoty duchovenstva. Věstník ÚSJU.
Věstník ligv zam. svazu. Vychov. listv. Vi
nice Páně. Záhorská kronika, Žprávy ka
tolické školní radv na Slovensku, Zprávy
z Bubenče. Život.

FENOM
kamna - sporáky - rožně
universální vany „Pelikán“

pro Váš byt,
úřad i školu!

PRAHA II,VÁCLAVSKÉ N. 33
Pp. učitelům, školám atd. cenné výhody.

Vychází dvakrát měsíčně
aktor Vojtěch.Hlaváčka,
platné 25 Kč.
Společenské tiskárny v Přerově.

“ Kdo si ponec

Připosledním prázdnino
vém kurse

prů +

A )ruční tkalcovství kaZ
JAROSLAV ÚARUS,
OLEŠNICE 198,
p. Červ. Kostelec

Kalechelům a učitelům katolického
náboženství doporučujem přiručku

»MALÝYKATOLÍK«
Cena 2 Kč, při větších objednáv
kách Kč 150 - Zasilá obralem:

KNIHKUPECTVÍSPOLEČENSKÉ
KNIHTISKÁRNY V PŘEROVĚ

"Me6CGO: 280;
ono žádoucí, . půvabné a
vrcholné má MIRSA a
MIRSIČKA, vzácnědobré
psací stroje.

Solidní, zcela nové kon
strukce jsou vyrobeny z po
myslně nejlepšího materiálu
za švestkovy kontroly a |
účasti Píší až 20 průklepů,(
mají rozšířenou klávesnici, . O
ale to daleko není vše — * m
osobně sl MIRSU vyzkoušejte! Napište námPlatiti lzepouzeKč2.80 denn
MIRSA Vám

sl. v Praze. Tlskem



V PŘEROVÉ 15, LEDNA1935 ROČ. XIII. ČÍS. 10.

Jubileum
Letošní valná hromada Říšské

ho svazu © katolického učitelstva
bude jubilejní, boněvadž lo bude
desálá valná hromada vrcholné
organisace katolického učitelstva
u nás. Říšský svaz byl založen
v roce 1924 v Praze jednomysl
nou vůli delegátů spolků českého
i moravského. —

ud těch dob se mnoho změnilo.
O»rvunisace, která dolud byla v
počálcich, byla pevně vybudová
na. Založena řada nových odbo
rů v zemi Moravskoslezské, k nimž
se druži zvláště v poslední do
bě mnoho nových odborů v ze
mi České. | Dány | dobré a
přesné | základy k pedagogické
bráci — katolického © učitelstva.
Umilřně bak organisační činnost
katolického učitelstva se zbevnila
a sjednolila.

Bylo mnoho obliži, které se sta
věly v ceslu orgaňisaci katolic
kého učitelstva. Nepřízeň škol
ních. úřadů, naprostý nedostatek
kolegiality u jisté části učitelstva.
Ale to vše bominulo a naď io vi
ce: podařilo se nám najiti sbráv
nou cestu, jak usměrniti naši brá
ci, abychom se neorganisovali jen
»bro organisováni«.

Máme tedy břičiínu ©děkovati
Bohu, že nám dal šťastně břeko
nali začátky. O tomlo diku nebu
diž modlitbou zabomenuto těch.
kteří stáli u kolébky Svazu: sou
to senátorka |Rozsybalová, odb.
učitel Mašát a Čeněk Hromadník.

Započtení vojenské služby
Redakce požádala předsedu Říš. svazu katol. učit.

posl. Vičánka. jako zpravodaje branného výboru o
článek o branných předlchách. které vstoupily v
platnost. Kol. Vičánek ochotně vyhověl.

Joseť Uičánek. — Otázka hodnocení presenční
služby vojenské zrála dlouho. Byli a jsou 1 dnes
v zakonodárných sborech a ve vládě lidé, kteří v
jakémkoli hodnocení této služby vidí hnusný ne
švar a zločin, spáchaný na »c. k. služební prag
matice«, která službu »širší vlasti« nehonorovala.
Jiní zatvrzele poukazují na značné nadpráví, kte
rého se započítáním presenční služby dostává
stát. zaměstnancům .proti selským a dělnickým
synkům a vidí v tom porušení zásad demokra
tické rovnosti.

Je pochopitelno. že za takové mentality rozho
dujících kruhů byl dlouholetý boi o započítání
presenční služby, vedený houževnatě Svazem čsl.
důstojnictva a organisacemi | učitelskými, málo
nadějným, a byl by dodnes zůstal bezůspěšným
oojem, kdyby pro »vůni války« ve vzduchu nebyl
stoupl kurs armády současně s nutností ukojit dle
možnosti její potřeby.

Mezi ťyto potřeby zařadil branný výbor posl.
sněmovny 1 započítání vojenské služby, a vláda,
která tento požadavek konečně akceptovala, ulo
žila vypracování návrhu zákona ©min. financí.
Toto se zhostilo svého úkolu velmi lehce a zají
mavě: těm, »nenarozeným« stát. zaměstnancům
a učitelům-vojákům, kteří přijdou po dni platno
sti zákona na vojnu nebo do civilní služby. se
započítá slušně všecko, těm pak. kteří nosí pocit
křivdy již třeba 10 roků a bojují o spravedlivé
zrovnoprávnění s nevojáky — se nedá nic. Měli
prostě zůstat na bojišti, iak Traplův zákon ká
zal jim.

Že se tak nestalo, bylo zásluhou ©subkomise
branného výboru, která se mnou jako referentem
3 týdny houževnatě siednávala podmínky pro



KALEIDOSKOP
Škola a život.

(K přenážce noštovního úřadu
přiide mladá žena. Není jistě tak
dávno. co chodila do školv. Strkáúředníkovi desetikorunu s otázkou:
vTady se posílají peníze?« Po ně
kolika otázkách úřednik ziistí. že
chce poslati peníze svému muži.
Poučuje tedy onu ženu. že sl musí
kouniti poukázku a vyplniti ii Ne
divme se, že když lidé vidí takové

škole? Máme často plná ústa vše
liiakých reforem. neustále se zdů
razňuje kontakt školy s životem.
potvíraií se oknaživotu« atd. Je
tedy nutno. aby výsledek bylo vi
dět Kdo si ovšem zvvkl jen deba

tomu nak často nevoní vnitřní prá
ce ve škole. Je notřebí se vrátit ke
svědomitosti. kterou tolik zdůraz
ňuje náboženství. —ch.

"Přednisy o schvalování učebnic.

. Předris o schvalování učebnic
zná i toto ustanovení: Obsah učeb
nic v celku i'v rodrobnostech' má
Do věcné stránce souhlasit s dneš
ním Stavem vědeckého rnoznání —
Proto ani kniha pro neinižší stu
Deňnemá obsahovat nesprávné. ne
přesné nebo vědecky překonané
noznatkv. Pouhé domněnky nebo
vědecky dosud neověřené názory
nemají se v učebnicích vvdávati za
z'ištěné pravdv. Učebnice má pře
devším býti založena na vědecky
ziištěných faktech a omezovat do
mněnkv na míru nezbvtně nutnou
pro norozumění důležitým a VvÝ
značným jevům. Vždvckv má býti
zřetelně odlišeno. co je ziištěný
fakt a co pouhá domněnka. — Jak
těžce hřeší recensenti nři schval0
vání uřebnic (zeiména děienisu)
jtroti tomuto nařízení, o tom bvse
daly u nés už psát knihv. Stejně
ovšem pracuje tvořivá škola. z níž
toto ustanovení cituieme. kdvž v
rozboru Horákova dějlenisu odmítá
pstonu a ze Starého zákona činí
lerendu. neboť ani ve Zlíně se do
súd vědecky nepodařilo vvložit to
tó všecko jako domněnku. Řadu
domněnek odmítají. nové dávafí.

Mamuttí střední školv.
"" Jetočním školním roce má stát.

chna pražská ayvmnaslamalí přes

118

+ | 1) 1

zlepšení vládního návrhu. v 'čětných „porádách S
min. předsedou, min. financí a vnitra a dosáhla
znění zákona, za které se nikterak nemusí stydět.
"To ovšem nevědí ti, kteří tvrdí, že isme přistou
pili na návrh zatracení hodný, nedomyšlený a
bůhví co ještě jiného. Toto naprosto nezodpověd
né byvrzeníovšem věci ani v nejmenším nepro
spěje. :

Co přináší zákon o započítání voi. služby?
1. Započítává v $ 6: celou presenční. službu do

pense, a to jak pro nárok, tak pro výměru.
2. V $ L. stanoví započítání poloviny vojenské

služby do platu s podmínkou., že se provede v nej
nižší platové stupnici. Pro učitele te toto ome
zení bez významu. .

'3. Konečně $ 3. stanoví, že se celá vojenská
služba započítává do doby pro určení služ. pořadí
(u stát. zaměstnanců), a do služeb stáří ve smyslu
čl. IV. zák. 306-20 u učitelů (obsazovací zákon).
-V tomto rozsahu platí zákon pro vojáky, kteří
dnem 1. ledna 1935 jsou na vojně a pro pozdější
nebo nynější a budoucí aspiranty (ve školství má

praktikanti).
Pro ročníky starší, které neměly započítáno nic,

přiznává zákon započítání do pense v celém roz
sahu, ale podle dosavadních předpisů. (Podle to

vůbec nic. poněvadž to dosavadní předpisy nc
přivouštětí.)

Dále v celém rozsahu do služebního stáří uči
telů a do pořadí stát. zaměstnanců.

Pokud ide © platové hodnocení podle Š I, ne
bylo možno pro těžkou finanční situaci státu do
sáhnout okamžitého započítání poloviny vojen.
služby do platu. Branný výbor dal tudíž do zá
kona $ 14., jímž se dává vládě zmocnění, aby to
to započítání provedla ve vhodné době.

Významné je i ustanovení $ 4., jímž se při
znává stát. zaměstnancům, kteří mastupují voj.
službu, polovina platu. za měsíc, v němž nastu
pují. Učitelé-vojáci nastupují na př. 15. července
vojenskou službu a do -toho dne dostanou také
učitelské služné.

Zákon sjednává konečně určitou spravedlnost
učitelům-vojákům. INebudou více pokulhávat ja
ko:z trestu za kolegy nevojáky a kolegyněmi, ne
budou služebně mladší. při žádosti o definitivu.
Pouze platově budou o0:rokpozadu. — Doufejme
však, že i to se kdysi podaří napravit.
Dále bvl přijat zákon o prodloužení presenční

služby vojenské ze 14 měsíců na 2 roky. Prodlou



žení vojenské služby bylo státní nezbytností, dik
tovanou ani ne tak důvody výocvikovými jako nut
ností, aby byly 2 ročníky stále ve zbrani. Důvod
za dané situace plně pochopitelný.

Nesporným byla. že opalření musí vstoupit ihned
v platnost. že se Ludíž musí vztahovat i na ročník
1933, který měl koncem roku 1934 odejít do neaktivitv. Vojákům tohota ročníku dostalo se měsíční
dovolené a po jejím uplvnutí budou pokračovat v
presenční službě až do konce září 1935. V důležitých
případech může vojenská správa propustit vojáka
tohoto ročníku na trvalou dovolenou i dříve.

Větší potíž působila otázka délky presenční
služby inteligence. Byl jsem toho názoru, že pro
inteligenta s maturitou stačí úplně 18 měsíců služ
by nejen k vojenskému výcviku, nýbrž 1 k vý
chově záložního důstojníka. Uplatnil jsem tento
názor v branném výboru právě tak, jako klubovní
kolega posl. Adámek:v rozpočtovém a předseda
min. dr. Šrámek ve vládě. Spočátku byla situace
velmi nadějná, později však, při rozhodování,
přiklonily se všecky ostatní strany k formulce
»démokratické rovnosti« i v délce presenční služ
by. Z téhož důvodu padlo i siednané již ustano
veni, že těm příslušníkům starších ročníků, kteří

mail odklad služby,: povoluje se výjimečně zkrá
cení voj. služby na 18 měsíců.

Za výhodu inteligence se považuje par. 3. který
ukládá vojenské sorávě povinnost povolit dobrovolný vstup do armády každému středoškolákovi ihned
po maturitě. i kdvž je mladší než v odvodním
stáři. Poněvadž pak dalším zákonem se presenční
služha vojenská započítává. může učitel D3maturitě
— i v 19 letech — odbýti si napřed vojenskou To
vinnost s vědomím. Že po návratu bude ihned usta
noven a na služebním siáří mebude niiak zkrácen
proti novojákům.

Upozorňuji, že 2letá služba vojenská nemá mít
ráz chvilkového opatření po dobu nebezpečí. ný
brž má zůstati do daleké budoucnosti.

Zákonem o dranném přisběvku měla se jednak
osladit vojákům prodloužená pres. služba, iednak
získány nové finanční prostředky k částečné úů
hradě nákladů o započítání presenční služby vo
jenské.

Branný příspěvek se zavádí jako 1Oproc.přiráž
ka k dani důchodové. Této pmřirážcenodléhají
všichni důchodci. kteří nekonali vojenské služby
(aspoň 12 týdnů), tudiž i ženy. Povinnost placení
nastává 1. lednem roku, v-němž dovrší 25. rok
věku a končí 31. prosince roku dasažení 50 let
věku.

Od branmého nřeněvku isau osvobozaní důchodci
narození roku 1999 a starší. Ročník 1900 bude mo
slední z platících. Dále jsau od příspěvku osvobo
zeni ti. kteří bvhl z volmy promuštěníi pro chorobu
na voině přivoděnou.pak hlavy rodin. z nichž aspoň

500 žáků. Reálná avmnasla mají
žáků ještě více. Bratislavské stát.
má letos 953 žákv. 4 brněnská re
álná avmnasia mají 2976žáků. na
pražských reálných avmnaslích stu
duje letos 7689 žáků. z nichž nej
více žáků le v Praze VIOL (896). v
Praze XIIL (847) a v Praze XVL
(804). Úctyhodného nočtu dítek
maií také některá venkovská re
álná avmnasla. na př. Košice
(1034). Kviov (631). Nitra (874),Par
dubíce (721). Plzeň (913). Trenčín
(892). Trnava (780). Z reform. reál.
ovmnasií je nelvětší v Praze-Deivi
cích. které má 959 žáků a žaček,
reál avmn. v Turč. Sv. Martině
(606) žáků, v Mor. Ostravě (612) žá
ků. v Praze XVL (668),ve Zvolenu
(606). v Čes. Těšíně (576). Z reálek.
kterých je ve škol roce 1934-35s
vvuč. iazvkem čsl. iiž 34. isou nel
větší v Žilině (736) žáků. v Brně
(705). v Plzni (694). vwPraze XIL
(603). Ale neien střední školy ma
jí obrovský počet žáků. Také ně
které měšťanské školy (Zlín) jsou
opravdu školami »mamutímic.

Pololetní nrázdniny.
Pololetní nrázdníny vnočínaií le

tos 31. ledna ve 12 hodin. kdy se
rozdají pololetní vysvědčení. a D0
trvají do 4. února včetně. Vyučo
vání počíná v úterý 5. února v 8 ho
din ráno.

Proti katolickému slezdu.
V prvních dnech červencových se

bude konati v Praze celostátní kon
ference mladého učitelstva a no ní
manifestační učitelský sjezd. který
má býti nrotiváhou katolickému
siezdu v Praze též letos konané
mu. Mladé učitelstvo bude tu ma
nifestovati s Volnow mvšlenkou a
linými neplodnými | sdruž
Vůdcové ovšem sotva mladým 0
známí. že to bude pohřební shro
máždění vědeckého nositivismu u
nás a jeho usurnátorských snah ve
Školství. iemuž bude mladé učitel
stvo asistovati aby dokázalo. že
mvšlenkovému proudu Hdstva -ie

jek na hony vzdáleno. Litujeme
Úspěchy katolické práce.

. Prancouzský zahraniční ministr
Laval navštívil Svatého Otce. Bvlo
nři té příležitosti vhodně připome
nuto. že to byla vědecká. literární,
misiiní a charitativní práce kato
líků francouzských která vvtvoři

"19



la v rozlukové Francii ovzduší ta
kové, že Francie dnes navazuje
s Vatikánem jednéhní o konkordát.
Je to poučné také pro nás.

Zajímavosti ze 16. mezinár. kon
uresu středoškol profesorů.

Střední škola nřináší obsáhlou
zprávu o 16.mezinárodním kongre
Su středoškoL profesorů ©v- Římě.
Vyjímáme: Patronem moderní ško
ly je sv. František z Assisi. který
vystavěl město spravedlnosti a u
měl hovořit se sestrou Klárou i
bratrem Sluncem. praví v referátě
J. Veitz v souvislosti poněkud zma
tené. Kongres se vyslovil ústy An
uličanů. Belaičanů. Bulharů. Italů.
Němců. zástupců z Lotyšska. Lu
cemburska. Nizozemska. Polska i
Československa pro náboženskou
výchovu ve školách. I ve Francii.
kde je laická škola. směrnice z r0
ku 1925 isou prozářeny duchem
smířlivosti náboženské. Italský de
leaát Padellaro mlu'vil o čsL škole
jako o semeništi anarchistického
nacionalismu. který se staví oroti
rravdám nolitické nebo náboženské
církve.

Diferencování žactva.

Myslím. že diferencování žactva
nebylo správně nochoneno. Ideální
by bylo diferencování nodle sklo
nů k určitým skupinám.V nraksi
se provádí podle prospěchu. Viděl
jsem diferencování na kterési měš
ťanské škole. Prvý den v 1. třídě
se nrohlédla vysvědčení odnočetla
se nelovina »chvtrých« a polovina
»hlouných« a roztřídění je hotovo,
Je to velké příkoří. které se takto
na dětech náchá. Jedněm se vtis
kuie znamení lenších. druhým a
priori horších. a dělá to mezi žac
tvem mnoho zlé krve. U učitelů
je podobně: každý se horší třídě
raděii vyhne, práce ve slabší třídě
bývá méně radostná. Bývá zpravi
dla v každé třídě někdo. na něhož
se může učitel uspolehnout. který
celou třídu táhne a nutí k závo
dění. Kdo se vyskytne ve třídě,
řekněme »nprůměrných«a,aby ostat
ní novzbuzoval? Život není linie
podle pravítka. mnejímelen samé
sladké nebo kyselé. ale střídáme.
neisou jen dni veselé., ale také
smutné. Tmu a světlo však oddělí
la jednostranně diferenciace.

120

jeden. člen. který je V zaopatření hlavy rodiny. ko.
nal prosenční službu. a konečně ženy-mailikv, které
mají aspoň 2 mezaopatřené děti a joiiohž roční TAFi
iem (zdanitelný) nepřesahuje 15.000 Kč.

Tímto zákonem. mají býti nepatrně sice, ale
přecepostižení hlavně všichni státní a veřejní za
městnanci a učitelé, nevojáci, muži 1 ženy, aby
naproti tomu vojáci lápe svou těžkou, ale čestnou
povinnost vlasti snášeli a konali.

SLOUPEK MLADÝCH
Učitelapolitika

Nejsem zastáncem zásady, že mladí učitelé se
mají účastnit všech politických štvanic, Nebylo
by bro ně osudnější chyby. Vysvědčení dospělosti
nezňamená ještě skutečnou dospělost. Mladý uči
tel potřebuje vhodné ovzduší k vnilřniímu růstu
a silení. Nejsem | Ovšem také nadšen, řiká-li se:
polilika je něco ošklivého, jděme od ni. Někteří
intelektuálové to do důsledků provedli. Odpoutali
se od politiky a vtáhli se do ulity své tvorby.
Maji to učilelé také provést? Ne. Rozmnožovati
řady naděvajících lidi není potřebné. Proč ovlá
dají tak zhusta siluaci lidé mělci, bez zásad, kon
Junkturální, přeběhlici? Protože intelektuálové
nebyli dost silní Jim v tom zabránit. Intelektuá
lové psali, debatovali, schůzovali a primilivové
přišli s činem, který imbonoval.

To je výstraha učitelstvu.
politice, splete bič na sebe.

PRO A PROTI

Ovlme-li se úplně
K. H.

Velikáni

Nevšimaji si idejí,
na bližní jen špínu lejí,
činy své jakosli všeliké.
vidí vždy krásné a veliké.

Umějí svůj prospěch najít,
se svými se blány tajil,
při cizi ohřát svou večeři,
lovit vždy, jen když se zešeří.

Pro své chyby — tak vždy správní —
nosí brýle bikonkávní,
bro bližní — milé jim jako pes —
nasadí brýle jen 'bikonvex

Punlik.



Aby bylo jasno
Otázky dneška jsou list, s nímž zásadně ne

vedeme polemiku, poněvadž známe dobře a hod
ně zblízka zákulisí. Aby bylo jasno, odpovídá
me na poslední výpady proti našemu spolku v
v čís. 2. a 3. sumou: Rubriku: Čtenáři nám píší,
známe dobře. Máme také nějaké ponětí o novi
nách, a litujeme redaktora, který z různých dů
vodů musí tuto rubriku vyplňovat a podpisovat
imény různých Framtišků Kociánů, Iosefů Do
kládalů a Marii Maškových. Anebo jenom za
čálečními wpísmeny, což je ještě pohodlnější.
Nechť jsou Otázky dneška jen klidny. Není
třeba pláče nad tím, že katol. učitelstva ubývá.
Kdo ovšem sám ze spolku odejde. aby se vy
hnul soudu horšímu, nemůže naprosto vědět, ia
ký ie život v našich odborech a kolik nových
členů se hlásí. Nemáme povinnosti, abychom je
ich jména hlásili v redakci Otázek dneška.
»Od tří let se v moravské katol. učitelské orga
misaci cosi děje, s čímž my. kdož jsme do ní
vstupovali s ideály, naprosto nesouhlasíme,« píše
zmíněný list. I ty ideály isou nám velmi dobře
známy. Organisace prý nemůže býti doménou
několika lidí, ti ať si založí organisaci vlastní.
INám toho není třeba, protože my organisaci má
me, ale zdá se. že po nezdařených námluvách
Otázky dneška připravují půdu k nějaké truc
stolové společnosti. Ať jim slouží ke zdraví. O
tázky dneška doufaly, že se jim podaří ubít náš
spolek i Věstník. Nepodařilo se, samy zmírají
úbytěmi. a tož ty poznámky. Ideálně mohl pra
covat každý a může, ale tomu »novoidealismu«
už u nás nepokvete. Katol. učitelstvo už zná, s
kým má tu čest. a proto všecky výpady isou na
prosto neúčinné. Tolik k obřtasnění, a nebudeme

rážky mají místo snad Otázky dneška,
ohceme jen positivní práci.

Školská katolická akce
Soustředění vzdělávací práce. společné akce a

dorozumění korporací, sdružujících vychovatele
katolíky v Pnaze. bylo by nanejvýš třeba. Pracuní
tam souběžně: Spolek katedhetů, spolek učitelů
náboženství, spolek katol. profesorů, z. spolek ka
toliakého.učitelstva. svaz katol. bestdek, svaz vzdě
lávacích katol. ústavů, kursisté. Mimo to příbuz
nou práci provádějí další: Ústředí katol. student
stva, Česká liga akademidká. Swaz katol. žen a
dívek, Liga akademiček, Skupiny katol. mládeže.
Filosof. revue, Na hlubinu a i. (Nemohla by sied

u nás

PRAKTICKY UCITEL

Pomoc naměti.

V zeměnise usnadníme žákům
zapamatování měst, kdvž do D0
známkového sešitku naníší si nod
sebe jména měst (iméno města je
vždv u okraje listu). Skupinu měst
označíme v nadpise iménem obla
sti. Za městv (jejich iménv) naní
šeme jejich významnosti. Jména
měst můžeme nodtrhnout červeným
inkoustem nebo červenou tužkou.

Hygiena a škola.

Teoreticky velmi často bývá zdů
razňována potřeba ohvalienv ve
škole. Prakticky není na hbvaienu
často dost peněz nebo ochoty. Na
kolika školách mají děti pracovní
pláště. které byv si vřed vvučová
ním oblékaly a no vvučování ne
chávaly ve škole? Ušetřily by Si
šatů a zabránilo by se event. r0z
šiřecvání nákazy do rodin. Na ko
lika školách si mvií všichni žáci
ruce. než odeidou ze třídv? Anře
ce vime. že doma tak neučiní rov
něž a ženou se k jídlu s rukama
od inkoustu. od modelovací hlínv.
od křídv atn. Kolik dětí má nebo
spíše nemá čistý kapesník? Ko
lik jich nosí místo kapesníku čer
ný hadr. kolik j'ch nemá vůbec
nic. nemá do čeho kýchnout. do
čeho se vysmrkat? Hyaiena dá le
ště hodně nráce. Je notřebí nře
svědčit rodiče. že místo všeliiakých
neužitečných dárků a mlsků. mna
které peníze maií. sluší opatřit dě
tem nůl tuctu nebo tucet kapesní
ků které iiž vřece neisou tak dra
hé. I tv pracovní pláště při dobrém
zOrganisování rodičů se dají D0
měrně levně vuořídit. Snad i výtě
žek ze školního divadla nebo ze
zábav diosnělých by vřisněl na hv
aienu! Místní školní radv bv mělv
každoročně namatovat příslušným
obnosem na mýdlo pra třídy a na
nodněru hvaienických opatřenípro
chudé žáky (přezůvky. kanesníky,
pláště a n) Cvič. uč. K. Hroch.

Týden čistoty.

Názorv na význam týdne čisto
tv. týd+- zdvořilost a nod. isou
různé. ale nodle získaných zkuše
ností ie radno. učinit nokus na
každé škole. Učitel i žák dojde
tímto zvůsobem ke zcela novým
poznatkům. Teprve takovouto
kamnaní se ukáže. laká síla v

121



třídě vězí. len 1i probudit vlídným
slovem a řídit správným směrem.
Žáci se naučí soustředění činoro
dé síly. unmnout nozornost na je
den cíl všeho ostatního nechat. A
právě timto soustředěním se učiní
objevy. Těžko by se vředem uho
dlo. že třída. která niiak nevvni
kala zvláštní čistotností. no tý
denním vvsilujícím boil se stane
vítězem soutěže. Hoši poznali. že
člověk se má odv“žit i toho. o čem
zprvu mvslí. že je nemožné. Učili
se nřemýšlet. ba mnanínat mvsl.
hledat chyby a odstraňovat jednu

zdárného výsledk“ bylo nutno tro
chu zeslabit. ostatně tuhost zánasu
le v živé naměti a učí se být i
ohledurlným. Poučné a potěšující
pro učitele bvlo. kdvž viděl. že
někteří žáci. linak v nrosněchu
velmi slabí sami. bez iediného
vvbídnutí. mo ostatních uklízeli,
sbírali nanírkv, utirali a obětovali
se pro zájem celku, odhodivše le
nost a pohodlí. Akci nrosnělo den
ní sportovní bodování. Žáci sle
dovali tabulky s velkým záimem.
nřespolní čekali denně i přes ho
dinu. abv zvěděli výsledek. Stin
nou stránkou bvl malý zájem ko
legů jejichž třídv bylv na nosled
ních místech. Kde iso vítězové,
jsou ovšem i noražení. Ale rozdíly
ve vzhledu tříd meézi
dnem a posledním stoií i za tvto
nenříjemnosti. Konečně nezáleží
tak na tom. která třída vvhraie,
ale čemu se děti naučí a které no
vé poznatky se učiní. Kvík.

| Při počítání slož. úrokování

" slouží mi dobře tato nřehledná ta
: Ve svislém sloupci. označe

ném »Tabnulka« je navsáno: úroči
telů. odůročitelů. střadatelů. záso
bitelů. umořovatelů. Vedle ní ve
stejném sloupci s návnisem vudá
vá« jest: částka, na niž vzroste 1
Kč. částku. která vzroste na 1 Kč
částku. kterou nastřádáme vři pra
videlném ukládání 1 Kč. částku.
z níž vlyvne důchod 1 Kč. pravidel
nou částku. jíž se oulatí dluh 1 Kč.
V třetím a posledním »vvnočítává
še« je v nořadí: listina konečná,
listina nočážeční, a) úsnory. b) nra
videlné vklady. a) zásobu. b) ren
tu c) dluh. který chceme vravi
delnými splátkami splatit anuity.
Vždy nak vodle tabulek vypočte
me procentoa dobu. 2

122

nocení práce provésti Školská akce Katolickérk.akce?

Lehká odpověd

Časopis ČOU se ptá, kdo bude učitelstvu dik
tovat metody, zda redaktoři či rodiče. Myslíme,
že obojí, a to ještě zásluhou těch učitelských orga
nisací, které si říkají pokrokové. Všechna ta za
řízení, jež za velikého iásotu pokrokových kole
gů dělali socialističtí ministři, pomáhala vytvořit
to ovzduší pro školu, v němž se domnívá kdekdo,
že už rozumí všem věcem školským a má také
právo do nich mluvit. —n—

Osidlo

povinného dozoru daleko nepříjemnějšího mcž
ten, kterým tak rády straší pokrokové organisace
své příslušníky, chtěla by uchystat učitelstvu
ČOU. Prohlašuje totiž její orgán, že by měl býti
vydán výnos. kterým se povoluje vstup mládeže
jen na ta hřiště, kde je obstarán oďpbovědný a
činný dozor pedagogů a těch orgánů, které mají
vliv a možnost zjednati klid a pořádek. Aby pak
to osidlo nepůsobilo tak nepříjemně, je ozdobeno
touto pentličkou: Bude-li pak 1učitelstvo požádá
no (bodeiť by nebylo!), aby přišlo dozor vykonat,
získá sympatie a vliv a dosáhne pořádku. -n

Pochybná ctnost
Dokonalost odborového organisování dokazuje

ČČOU tím, že členové odborovéorganisace UMŠ
rozešli se s Církví římskokatolickou v 52 procen
tech. kdežto všéučitelské organisace zůstaly ma
tomto poli se svými 35 procenty vystouplých čle
nů pozadu. O sancta simiplicitas —n—

Věstník ÚSJU píše (v jednom z mravidelných člám
ků o metodách protiklerikálního boje): Dělejte něco
nřednáčškami. kdvž man farář v kostele křtí. zpoví
dá; půjčuje v raifeisence a míše žádosti na faře. On
lidu slouží a mv lid poučujeme. — Tento postřeh je
správný. neboť kdioohce míti lásku k lidu. musí pa
máhat prakticky — přednášky bez sociální a cha
ritativní činnosti jsou prázdná slova. Ale ovšem D9
máhat je těžší, než řečňovat a pnoto asi nady »staré
ho ol. Rouse« budou málo platny.
Už i tam obrat?

V-obhajobě agrámí strany ve Věstníku ÚSJU píše
kol. Bouda z Hartmamic: Je-li dovoleno a trměno

evamgel kům -agrárnfíkům komati mřísně movinmosti
ke své církovi,pak budiž'mřáno'i agrámíkům kaito
ltokým ( : mame-doktore -Braito -všimněte si toho: 8iDo
ient!).pokuď tóto.církvi ohtějí věrni, zůstati. — Vp:
sledních dněch'to skoro'ani nepřekvapuje



Žadatelé o místo

kteří podali žádosti kterémukoli okres. školnímu
výboru, musejí tyto žádosti každoročně obnovo
vat, jinak se považuje jejich žádost pro příští rok
za bezpředmětnou. Upozorňujeme na to mladé
kolery a kolegyně. :

Zmírnění platových srážek
Nařízení o platových srážkách číslo 252-33se pro

dlužuje s některými změnami do konce roku 1935.
Změny isou tyto:

1. srážky z aktivních platů veř. zaměstnanců, kte
ré nodle nař, č. 252/33 činily do 7200 Kč 2% a nad
7200 Kč 4 proc.. ze zaonatřovacích platů do 6000 Kč
2 proc., nad 6000 Kč 4 proc. — sníží se od 1. dubna
1935 o 30 proc.

2. srážky z nensí, vyplácených do cizinv. které či

lovinu.
3. činovné, které se dosud krátilo o 30 proc. svo

službě; o 40 proc.. měl-li druhý manžel stálé výdě
lečné novolémí; o 50 proc.. šlo-li o manželství, uzavře
ně „no 1. lednu 1934 — ve všech případech činil-li
přílem veřejného zaměstnance nebo drubého man
žela aspoň 6300 Kč ročně. má se navříště krátit
u dvou monželů teprve. kdvžu obou dosahuie 18.000
Kč ročně.

Zmírnění se tedv netýká vůbec zákona čís. 204;32,
kterým bvli zaměstnanci neicitelněii noškozeni.

Celkem je vidno. že zmírnění je tak nepatrné, že se
nrojeví ien několika málo korunami měsíčně, a to
až od 1. dubna. Jestliže socialistický tisk pravdě
podobně v náladě nředvolební snaží se toto zmírnění
nafukovat. je to pustý švindl /-lkem nestojí zmír
nění srážek za tv řeči. které bvly o věci vedeny.

Žadatelé omísto,

které jsme vedli v seznamu, oznamte ihned, když
místo nastuoujete, redakci. Věstníku. Stalo se. že

někdo neoznámil nastoupení místa a tím bylo
znemožněno iinému žadateli místo dostat.

Učitelstvo měšťan. škol.

sdružené v Zemské fednotě učí
telstva měšť. šk0o1v zemi Morav.
slezské žádá: Unravení zásad pří
obsazování definitivních míst na
měšť. školách. abv bvla snpravedli
vě zhodnocenazkouška způsobilo
stí pro měšťf. školv. reoraganisací
zemských školních rad a okr. škol.
výborů. obsazování míst škol. in
snektorů ať se děje bez průtahů a
jeu. se zřetelem k odborné kvalifi
kaci. nesouhlasí s výnosem o zied
nodušené školní vvcházce s odD9
ledn'm vvučováním. žálá zrušení
nřitelských ústavů. siednocení u
čitelstva a vřinojuje se k nrohláše
ní obce českých spisovatelů.

x

Jmenovací taxa,
nebyla dotčena změnami zákona

252-33.a tudíž i pro vříští rok zů
stává nanrosto nezměněna.

80—100milionů

-bude vráceno státním zaměstnan
sůím změnou zákona 252-33 o sráž
kách platových. Je to celkem hu
bená nánlast na vysoké srážky.
které bylv státním zaměstnancům
nředensány.

Vládní nařízení © asnirantech
bylo zlenšeno v ten smysl. že če

katelská doba nro asvniranty vyso
koškolské nemá nřesahovati nůl
roku. nro středoškoláky a ostatní
1 a nůl roku. Nemaietní asnirauti
nebudou sloužit 3 měsíce zdarma.
aJe dostanou výpomoc ve výši tří
měsíčního asbirantského nlatu. Po
novém roce bude nřilato více asni
rantů do minist. vnitra. k noštám
a k finanční snrávě. Volontéři au
nás nebudou. ..

Učitelské konference
*Zělkladní předpisy: Řád školní a vyučova

cí XL. $$ 140—151.přizpůsobený pro Slo
vonsk:3. výn. mšano č. 122.128 (1925/MV-VII..
299—327)a prováděcí předpisy k němu zšr.
mor. z 24. 4. 1908, č. 5571, zšr. čes. z 13. 6.
1907, č. 25.704.

Kde se.:konají u k.? Na školách o dvou
a více třídách (140—0. Na. školách icdno
úřídních přecházojí práva u. k. na školního
správce: : Avšak ve věcoch:-týkajících -se

školní kázně. školní docházky a školníhozařízení vůbec a školních dítek určitáho
náboženského vvznání má se poraditi dříve
s učitelem náboženství a s ostatnmi osoba
mi ve škole snad zaměstnanými (151).

Kdv se konají? Učitelská komference bu
diž konána mravidelně každého měsíce
(140—1).— Mimořádná konference budiž
konána. kdvž správce Školy. sám ehledá
mutnoutoho příčinr nebo když dva členové

učitolskéha sbom to navrhnou. uvedoucedůvody a. maznačiícedenní pořádek (145—2

123"



8. ledna 1935 dožil se ve zdraví sedmde
sátin p. děkan Msgre Balt. Hříva v Nana
dedlích. Byl spolupracovníkem nezapome
nutelného Stoiana. a kráčel věrně v jeho
šlésějích. Jako on. i p. děkan je velikým
přítelem katol. učitelstva. které mu při
této přiležitosti blahopřeje upřímně k se
dmdesátce i k vyznamenání Monsignorem.
Buďte džouho. Monsignore. zdráv!

Svolávání, Předseda svolává u. k. na ho
dinu mimo vvučovací čas určenou. avšak
nikoliv na prázdný den. — Když předseda
stanoví hodinu konference. má k tomu při
hlédati. aby všichi členové, »vučítajíc i uči
tele náboženství. mohli se ii účastniti bez
zvláštních wvýdaiů. Předseda pozve členy
pisemně s uvedením denního pořádku. —
Zpravidla budiž porada 3 dmi namředohlá
šena. Výn. zšr. Č. i M.

Trvání. U. k. nemá zpravidla déle trvati
nežli tři hodiny: nemůže-li denní mořádek
býti vvčerpán. budiž rokování přerušeno a
v něm některého neibližšího dne pokračo
váno. (145—4). — Abv u. ik. netrvala déle
než 3 hodinv. bude potřebí. aby jak správce
školv. tuk členové konf. dostavili se k no
radě. jsouce náležitě připraveni. Výní zšr. Č.

Předseda. Předsedou u. k. je školní správ
ce. zašlo-li bv pak ho něco. jest jeho zá
stupce předsedou. (141—1.)

členové. Členv u. k. jsou všichni učitelé.
zaměstnaní na škole a expositurách. (k mí
snad náležejících. čítajíc mezi ně i učitele
náboženství. (141—2.)— Okresní úřad škol
ní (na Slovensku školský inspektor) může
k žádosti církevního úřadu meba předsta
venstva israelitské obce náboženské dovo
liti. aby církví nebo náboženskou společ
ností ustanovení učitelé náboženství účast
nili se toliko těch konferencí. na 'kterých
se (koná morada o předmětech. v niohž iim

124

přísluší hlas usnášojící. Okresi Úřad škol
ní muže dovolit. aby na věoh kone Pree L.
na ktorých se vakuje 0 všeobocných zd: ©
žitastech. účastnil se toliko ieden z několika
na téže škole zaměstnaných u od cínkve
nebo nůboženské společnosti ustav aných

čitalů náboženství. .,
70k ros. úřad školní má v těchto případech
všechny zovrubnější včel konání u. K.. tóž
o pozvůmí a účasti máboženských učitelů
ustanoviti ve shodě © cínkevním úřadem.
pokud se týká s nředsiavoným isvaeliiské
obce náboženské. 2 ,

Všech jednání. která se týkají školního
zdvavatnictví, nebo zdravotního stavu 16
dnotlivých škol. účastniti se má S poradním
hlasem Školní lékař, kterému je svóřendo
zor nad zdravotními zájmy ve škole (školní
lékař). (145—6). .

Právo hlasovací. Církví nebo náboženskou
solečností ustamovení učitelé náboženství.
pomocní učitelé a všechny učitelské osobv,
vyučující ve zvláštních | školních odděle
ních nebo vmředmětu nepovinnému. mali
usnášející hlas toliko 1enkráte. ide-li 2 le
jich předmět nebo o jejich žáky.

Cirkví nebo náboženskou společností usta
movení učitelé náboženství. kteří vyučují
náboženství mo. třídách, mají | usná
šejicí hlas také ve všech věcech, týka iicích
se školní kázně. školní návštěvy, školního
zařízení vůbec a školních dítak joildh nábo
ženského vvznání zvláště (142).

Účast. Všichni členové učitelského sboru
jsou zavázáni učitelských koní, pravidelně
se účastniti; zašlo-li by je měco, mají 10
školnímu správci nebo icho zástupci zná
miti. uvedouce důvad (143).

Z tohoto i z dříve uvedených ustanovení
Řšk a v. plyme. že učitelé, jimž je svěřeno
vvučování na několika školách. isou novin
ni účasíniti se konferencí na všech školácoli
jim svěřených. Na Moravě jsou wvovinni Ú
častnil se všech konferencí na dé Skole. na
níž isou ustanovení. | Industriální učitelky
všech konferencí ve svém bydlišti neba kon
ferencí té školy. na níž malí největší vy
učovací povinnost. Konferencí škol ostatních
mají se sůčastnit jen tenkvál. mrojednáva
ií-lj se předměty. jež vyžadují nutně jejich
účasti na konferenci.

Je-litomutak.musíbýlizřojmoz denního
pořádku. připojeného k pozvání. Takové
učitelské osobv buďtež však zvány ke všem
kounferencím škol jich se týkajících.

Nemůže-li učitel náboženství. patřící k
aprámvěduchawní. súčastniti se těch konfe
rencí. v nichž se jedná o záležitostech. jež
se týkají též iciich předmětu učebného. má
mu správce školy předložiti při nojbližší
vhodné příležitosti protokol konferenční ve
smyslu $ 148 Ř. š. a v. k dadatečnému na
hlédnutí a podpisu,

Podle okolností bude na přámí takového
učitele náboženství poradu o věcech. jež se



ho zvláště dýkají. adložiti Dodle možnosti
na konferenci jinou.

Konferencím. rejde-li při nich o věci dů
věnné. mají býti přítomní také hospitantí.
zvůsobilí vyučovati samostatně na obecných
školách.

Účel a nředměty konferenčního jednání,
Učitelská konference má za účel společný
rozhovor o všech pedagogiakých a admini
strativních záležitostech školních a další
vzdělání. Konference dává učitolům příleži
tost norokovat 0 zásadách a současném sta
vu vyučování, školní kázně a školního za
řízení a Vzájemnou výměnou myšlenek a
názavů dosůhnouti potřebné shody a,vespol
nasti ve svóm postupu.

Učitelské komferenci přísluší se usnášeti
o zprávách. dobrých zdáních a výkazech.
které Školní správa modleškolního a vyučo
vacího-řdu vvdávati má, a 3 návrzích. kte
ré činiti mmá:v ní budiž také probráno. jak
prováděti úřední výnosy, školního správce
došlé.

Kromě toho. abv se dasáhlo stejnoměr
mého pokroku a jednotného způsobu vy
učování v jednotlivých třídách. zejména
v pohboačkách. buď v učitelské konferenci
přesně stanoven učebný úkol každé třídy
i vwučovací Dostum. který na každém vv
učovacím stupni má býti zachováván podle
učebné osnovy: zároveň buď 3 pozorovámich
obecného rázu. učiněných správcem školy
při hosmilování ve třídách. s příslušnými
pokvny.

Učitelská konference rozhoduje 'konečně
o ziednání vvučovacích prostředků podle
peněz na ně povolených a činí návrhv na
zakoupení nových vvučsvacích pomůcek a
knih. (140.)

U. k. má tak dámu velmi širokou působ
nosi a mnohdv i rozhodující slovo ve všech
oborech školního života.Bvlobv obšírné vv
počítával všechno. ale bude snad vhodné
uvésti aspoň někloré význačnější body její
komnotence. Rozhoduje o přijetí dětí. které
přišly ze ško] s iiným vyučovacím iazvkem.
0 zařadění dětí. které přicházejí ze škol
jinak orgamisovaných. o postupu žáků do
vvšších tříd a ustanovuie známky pro mra
vy. pilmost a vnější úpravu písemných pra
cí a rovněž i známky na mropauštěcí vy
svědčení: může povolili. abv bvlo dítě vro
muštěno z nepovinného předmětu ve školním
moce. Navrhuje. rozdělení žaotva podle na
dání. zvláštní školní řád pro potřeby míst
ní. ustanovuje způsob dozoru na děti ve
škole. Sestavuiie (na měšť. školách) podle
manmálních osnov zvláštní učebné osnovy,
urěuje povinnou souvislou četbu podle se
zamu. vydaného minist. šk. a mn.0sv. Má
Drávo usnášati se na vhodných heslech vý
dhovmých. Obesílá děti. které porušují ká
zeňský řád a.navehuje vylaučaní dětí ze
Školv. Rozhoduic o náboženských úkonech
ve škole a o výzdobě: školních místnosti

>dznaky a 6vmboly konfesimími. Volí členy
komise pro Zkoušky osob „dospělých ma
imněší.školách a zástupce učitelstva do míst
ní školní rady. .

Pořad jednání. Řádem školním a vyuč
vacír. není přesně stanoven. ale určilv jej
zemské školní rady prováděciími předpisy
k Rádu šk. a v. Uvederne je podle výn. zšr.
moravské z 25. 4. 1908. poněvadž ty ostatní
se od nich valně neliší.

1. Zahájení a zjištění přítamných. Nutno
uvésti jména nepřítornných a příčiny jejich
nesřítarinosti.

2. Uřední výnosv a přípisy. Do protokolu
se zapisuje jenorn daturn. číslo a krátké na
značení >bsahu.

3. Změny ve sboru učitelském. Sem nále
ží: dovolené. změna sil. onemocnění a D.

4 Stav vvučování. kázně. prospěchu a
školní docházkv. Neilépe vyznačit v přehled
né tabulce (na rněšťanských školách ji k
ipratckolu přiložit) a v dalším uvésti potřeb
né snad vysvětlivky k slabšímu nebo nestei
nému prospěchu paralelních tříd.

o. Hospitace. Učiněná pozorování mohou
býti v konferenci sdělena tak. aby nemohla
býti vatahována na určitou Jsobu učitel
skou. zejména isou-li příslušná pozorování
nepřiznivá a obsahuijí-li pokynňv k nim při
pojené moučení. výtku. neba hanu. Taková
pozorování a pokvny mají býtisdělenv je
dnotlivému učiteli mezi čtvřma očima. a
mohly bv býti ien tenkráte výjimkou před
mětem konferenčního praiednávání. DŮSO
bil-li správce již častěii právěvié věci na
příslušnou učitelskou osobu. ale bez žádou
cího výsledku následkem neoprávněného
odnaru učitelova,

Správcové škol mají zachovávati při tako
vém projednávání správný takt a potřeb
nou obiektivnost a vvhýbati se všemu. co
je malichernéha a osobního a povinností
učitelů jest nepovažovati Dokvnů svých
představených za káré obviňování.. nýbrž
přijímati je ochotně jako radv. dávané
v záimu služby a vmrováděti užití jich ve
prosoěch školv i mládeže jim svěřené.

6. Urada o učivu. Tu ide o dohodu při
probivání učiva. o postupu a rozsahu v me
zích, stanovených osnovami.

T. Poznámíky o zprávách. dobrozdáních a
výkazech. Sam náloží výkazy O postupu žá
ků a jeiich zařadění. návrhy na Dořízení
učebných pomůcek a knih a p.

8. Důležité události. Podává se znráva jen
o těch. které se sběhly na škole v období
konferenčním. .

9. Volné návmhv. Do tohoto bodu náleží
také ——-vao přednesených referátech. Ob
sah referátu má být označen ien obecně
(přehledně).ale případná usnesení maii býti
zaznamenána zevrubně. Přednášeajícímu je
ponecháno na vůli. chce-li připojiti k proto
kolu referát úplný, jim samým napsaný.

Do první porady (v 1. den šk. r.) náleží

125



mimo to zpráva o výsledcích zápisu, důle o
Dřídělu tříd, předmětů, hodin a správních
úkonů (správa. sbírek a knihoven. školní
zahrady ad.). zpráva o zápisu žáků do ne
bovinných nředmětů a o skupinách iciicul.
Domada o sdělání rozvrhu hodin.

„Do poslední konference kromě výsledků
třídění a postupu i zprávy o školmích sbír
kách a knihovnách. jakož i návrhy na vy
loučení pomůcek opotřebovaných a navhod
ných snávrhy na pořízenínových pamůcek
a oprav v době hlavních prázdmin.
. Jednací řád. Předseda zahajuie a řídí
iednámí. on jest odpověden za pravidelné
zasedání konference a za řádný průběh

nesená v učit. konferenci, přesahuje icii pů
sobn.st, nesmi vřijiustit aby se déle 3 ní ro
kovalo: je-li toho třeba. aby se poradv
súčastnil některý nepřitomný člen. budiž
záležitost odložena na nejbližší konferenci.
Předseda jest oprávněn a zavázán zastaviti
provedení každého usnesení. které by podle
iechopřesvědčení odporoval> předpisům neb
ohrožovalo zájmv školy. (146.)Konference se
usnáš“ prostou většinou MWasů.Předseda hla
suie spolu; při rovmosti hlasů rozhoduje
jeho hlas. :

Členové. kteří nesouhlasí s vvkonaným
usnesením. isou oprávněni své úchvlné mí
nění dáti da protokolu a žádati. aby pro

úřadu.

něného a nezastaveného usnesení: členové
jsou zavázáni i tenkráte usnesení uposlech
nout.kdvž mroti němu činili námitky. (147.)

Z uvedených předpisů Ř.šk.aw. vvplývá
že iednotliví členové nemají proti platnému
usnesení konference jiné brany než učinit
námitky. dáti své udchvlné míiněmí do mro
tokolu a žádat. aby byl proiokot mředložen
okr. šk. výboru. Tím je jejich obrama proti
tomuto usnesení vyčerpána. ©Nemají ami
nároku. aby okr. šk. výbor jim vyhověl. ani
domáhat se rekursem izřezkocumáníusnese
ní zem. školní radou. V Čechách má býti
protokol s. minoriiúním votem předložen ošv.
do 8 dnů: činí-li námitky člen. který se
konference nesúčastnil. počítá se tato lhůta
ode dne. kdy mu byl dán protokol k na
hlédnutí. Na Moravě bez průtahu.

Výpis ze zápisu o usnesení. které se týká
náboaž. úkonů a. výzdoby tříd nábož. odzna
ky a svmbolv. musí býti do 4 dnů předložen
místní šk. radě. Protokol nutno předložit
ošv.. žédají-Ji toha někteří členové nebo za
staví-li předseda učiněmé usnesení. (147.)

Úřední tajemtsví. Členové a účastníci uči
telské konference jsou zavázáni přísně za

KURSY A
v. -vánoční shromáždění: katol učitelstva

v Náchodě . se přes: naprosto nepříznivé

126

. % č

chovávati úřední tajemství 0 všoch m
v konferenci projednaných, ktoré pře |
za důvěrné byly prohlášeny. (149.) al

Podle vým. zšr. mor. vztahuje so zad l
vávání úředního tajemství na všechny zd
ležitosti osobní a Dak obzvláště na všechny
výnosy. iež bvlv školním úřadem označeny
jako důvěrné a v Č. i věoi. o nichž bylo
usneseno: vomadou. že mají býti chovány
v tainosti.
Zánis. O iodnání se vede zápis. ve kterém

krátce a přehledně mají býti uvodeny: prů
běh iednání. návrhy, hlasování a usnesenl.
rovněž jména nepřítomných členů a důvod.
Dro který se nedostavili. :

Protokol se vede střídavě členy konferen
ce, vviímajíc učitele náboženství církví ne
bo náboženskou smolečností zřízené a čle
ny. kteří nemají úplného vráva hlasovací
ho: protokol budiž meipozděii tři dni Do
konferenci uzavřen a ode všech přít>m
ných podepsán. (148—1. 2.) ©

Podle tohoto znění předpisu nemůže tedv
člen u. k. svůí podpis zápisu odepříti.

Nepřítomní členové. mají si dodatečně
protokoj přečisti a svým podpisem potvy
diti. že tak učimili. (148—3.)

Zšr. mow.nařizuje, abv se tak stalo slovy:
»Dodatečně viděl« a podpisem.

Učitelské osoby. ustanovené školními úřa
dy. malí se poadpisavati v pořadí podle své
služební hodnosti. osoby, které nejsou usta
noveny školními úřady no řadě tak. jak
předměčivpo sobě idu. nebo ve zvláštním
sloumci.

Znění protokolu stanoví zamisovatel. je-li
toho třeba. po dohodě s předsedou konfe
rence. | Nesouhlasí-li některý | člen komf.
s tímto zněním a nedojde-li se k dohodě.
jest člen oprávněn žádali. aby do pratokolu
bylo dáno také znění. které pokládá za
správné. Rozhodnutí náleží ošv.

Právo měniti nebo rušiti konferenční u
snesení.Právo to náleží ašv., jestliže usmese
ní konferenční je mroti zákonnému řádu.
nebo není-li v záimu školy a vyučování.

Rada mladým. V u. k. je třeba zachovati
vždy rozvahu a i když snad ide o věci. s ni
miž nesouhlasíme; musíme velmi bedlivě a
opatrně voliti slova. poněvadž nevhodný
výraz vůči předsedovi může nás uvésti dostykus $520.23,25a pakovšami s $80
Učitelské pragmatliky. iNeomatrný název k
druhům z novolání a snad iinak i dobrým
přátelům do styků s $$ trestního práva.
Rada tato platí ovšem i všem starým. kteří
Isou meněkud horkokrevní.

(Čísla za odstavci značí a odstav.
Řádu škol. a vvuč.) sš a odstavce

EXKURSE
sněhové poměryuskutečnilo: Na svál i
Štěpána vvkonali přítomníadoraci o dě:



kanském chrámu Páně. P. K. Tomíček v
krásné wlcrační Promluvě ukázal na zdroj
opravdové lásky a iníru. který vyzařují do
colóho světa jesličky. Po večeří v hotelu
Malia rozproudila se emdečná a přátelská
zábava. 27. prosince konaly se celý den mo
rady o programu VÍ. kursu a přípravách
ke kursu. Večer odjel jsine do Čes. Čermn
né. kde se nám dostalo Iniléha přivítání
od starosty obce D. Zeleného. předsedy m.
šk. rady ». Maršíka. zástupců Orla. Lid.
jednoty a občansuva. Vzácného pohostinství
dostalo še nár. ve fořlovně uč. p. Oldř.
Gutha. | Volného času jsme vvužili k vy
oházkámn do okolí, Škoda. že počasí nepřá
lo. Jsme vděční našemu milému příteli P.
K. Toimičkovi, kaplanu náchodskému. kie
rý s tlakovou ochotou a obětavostí | nám
připravil milý pobyt v Náchodě.

Zpravodajství © prázdninových kursů.
Předseda kursů J. Kuncek mavštívil Užho
rod.. vykonal oficielní návšičvy u úřadů a
předních | osobností v Užhorodě. prohlédl
místo nro ubvtování a stravovámí. Dámy
budou ubytovány v pensionátě ženského
církevního učil. ústavu v Užhorodě. páni
budou bydlit v mužském klášteře basili
ánu. Stravování bude společné u sestřiček
v ženském učit. ústavě. Mše sv. budou buď
v katol. koslele farním neb greckokatol.
kapli kláštera basiliánů. Z ubikací do k3s
tela isou 2 minutv. Ranní čtvrihodinky
budou tentokrát zvlášt pro učitelky, a Do
vede je sl. E. Všetečková, - zvlášt pro u

kém novém sále muž. učit. ústavu. seminá
ře budou míti své místnosti v budoivě žen.
učit. ústavu (kde bude stravování). Zahá
jení VI. kursu bude v měst. divadle. na
seznamovacím večeru a večírku na roz
loučenou bude pravděpodobně účinkovati
vojenská hudba. Velkých sympatií dostalo
se kursům na referátu min. Školství a nár.
osvěly v Užhorodě u zem. insp. prof. Jana

Současný stav pedagogiky
Dokončeni.

Zařadil by se tak do veliké řadynej
lepších a největších myslitelů pedagogic
kých, kteří pronikali hlubiny této vědy. :

(Neděláměsi zbytečných usi. Autor má
k tomuto rozhodnutí, pokud to můžeme
z díla vyčisti, velmi daleko a nemali k ně
mu blíže ani jiní oficielní zástupcové naší
pedagogiky.

"Tak nám bude na likvidaci současné
krise ještě dlouho čekati, neboť dnešní člo
věka dnešní lidstvopropadli, jakuž dří
ve bylo řečeno, desorientaci. |- « o

Vondráčka. u J. E. ndp. biskupa Stofky,
starosty ©města ©Užhorodu p. J. Hrabara.
apošt. admin. pro katal. oblast Podkarnat.
Rusi Msgre dy. J. Svobody. řed. žem.uč. ústa
vu mrof, Láne a jiných. .

Kurs potrváod 2. do 16.srpna včetně.2.
srpna siíždění účastníků. pak je Damato
váno 5 dny na exkurse. 7 dní bude před
náškových. a 6. srpna je roziíždění.

Při kursu budou vedle plenárních před
nášek v činnosti Seminář nedagOaický a
seminář uro noznání Podk. Rusi. Jeden den
bude na kursu. věnován zněvu Škosnímu
(přednášet bude a praktické ukázky škol.
zpěvu předvede vynikající metodik a prak
tik praf. na učit ústavě. který iiž z toho
oboru vvdal ve Stát. naklad. práci).

Kursovné stanoveno. iako léta minulá
450 Kč s celým zaopatřením i s exkursemi.
Účastníci budou mít opět 50 proc. slevu na
dráze. takže rvchlíkem bude státi cesta z
Prahv do Užhorodu a zpět 140 Kč.

Docenti VL kursu. Jednání o docentv ie
v plném mroudu. Přednášet již přislíbili
univ. prof. dr. J. Vašica. posl. a kanovník
F. Svěllík. prof. a red. Filosof. revue dr. M.
Habáň. Na proz1amu Pedagorického semi
náře pilně pracuje kol. E. Voivodová. —
Tak jako léta minulá. i letos Stane se D0
jttkem mezi vedením kursů a čtenářskou
obcí Věstníku tato subskripce. která buda
přinášet sousiavně informace o VI. kursu.

Všechny dotazy. přání. návrhv. přihlášky
adresuite na J. Kuncek. snrávce školy. Po
nůvky-Kojetín.

Pout do Lurd. Exkursní odbor koná všec
kv přípravy k uskutečnění záiezdu za hra
nice. Bude to pravděpodobně pout do Lurd.
spcijená s návštěvau světové výstavy v Bru
selu. Paříže a s pobviem u moře. Zájezd
by byl 14—16denní a uskutečnil by se oněí
asi v době od 10.—26. července 1935. Před
běžné přihlášky přijímá redakce Věstníku.
Hodslavice.

Člověk má jít za ideálem, kterého ne
má. Kolik lidí má na světě možnost, schop
nost a čas tvořiti si ideály? A když už má
schopnost si je tvořiti, je vlastně už vy
chován. A společnost? Ta už se dnes ne
odvažuje ideál ten určit. Ztrativši sama
ideál nejvyšší a pozbyvši sama jistoty své
ho určení, rozpakuje se poroučet a jest
ochotna sloužit, ač správný poměr by byl
opačný. (To ovšem neplatí o hmotné
stránce života, tam je poměr právě opač
ný.) Dokud sama sloužila Bohu, byla si
vědoma svých povinností a zároveň si by
la vědoma, že má právo plnění jich po
švých členech žádat. .

127



V článku, o němž jsem se na samém
začátku zmínil, pobádá dr. Uher k práci

za obnovu výchovy, iež prý povede k ob
nově života, jak chtěl Komenský, který
prý žil v dobách naší době velmi podob
ných.

On ovšem měl hojnost toho, čeho se
dnešní době velmi nedostává, totiž živé
víry v Boha.

Dovede-li dnešní doba a dnešní škola
natíti v tom dnešním labyrintu tuto víru,

a toho není neschopna, dospěje i ona do
ráje srdce. ,

Tam ji vésti je úkolem všech,kteří s
lidmi. národem 1lidstvem dobře smýšlejí,
a především vychovatelů katolických, kte
ří dobře chápou potřeby doby.

Te to úkol nelehký a žádá lidí pevných
věrou, statečných nadějí a silných ne
zištnou a obětavou láskou k duším ne
smrtelným.

V-alná hromada Říš. svazu katol.
učitel v ČSR.

se bude konat o pololetních prázdninách.
Pojedná o všech školských a oraanisačních
aktualitách a zvolí nový výbor Říšského

svazu. Datum a místo bude včas deleaátůmoznámeno.

Podkrkomošský odbor
wčitelstva

koná schůzi. přístupnou i nečlenům. v
neděli 27. ledna po mši sv. (v klášterním
chrámu Páně) v Lidov. domě v Nové Pace.
Proaram: Dp. J. Řib: Duchovní promluva.
uč. pokr. školy R. Hlava: Individualism ve
výchově. (Referát ze semináře v Nájchodě.)

katol

Schůze výboru zem. spolku
moravskoslezského

se koná v neděli 20. ledna 1935 o 9. hod.
donmol.v Přerově v klášteře na Šířavě.
Kraijinskýodborkatolučitelna Těšínsku
koná v neděli 20. ledna 1935 1. v Orlové v

klášt škole o 10. hod. donol. členskou schů
zi. 2. v Č. Těšíně v Měst. střelnici o 3. hod.
odnoLustavující valnou hromadu ro druhý
Odbor katol. učitelstva se sídlem v Čes.
Těšíně. Na členské schůzi v Orlové i na
ustavující valné hromadě v Čes. Těšíně
bude přítomen předseda Říš. svazu katol.
učitelstva nosl kol odb. uč. J. Vičánek z
Uh. Hradiště. Promluví o státnězaměst. 0
tázkách. Zveme srdečně všechno členstvo
a jimi uvedené hosty. naše přátele a příz
nivce z řad učitelských (stát. zaměst) —
Na shledanou 20. ledna t r. v Orlové a v
č. Těšíně. Za Kraiin. odbor katol učit na
Těšínsku: J. Dvořák vw.r.. předseda. Lud.
Štěpán v. r. lednatel.

Východočeský odbor
pořádá výroční valnou schůzi v místnosti

128

na probošství v Litomvšli dne 20. ledna 1935
o půl 10. hod. Čekací doba do 10 hod.

Pořad:
1. Zahájení
2. Čtení a schválení protokolu z r. 1934.
3. Zprávy funkcionářů.
4. Zpráva revisorů. Absolutorium.
5. Velba předsedy. 5 čL výboru. 2 revisorů,

delegátů.
6. Snolkové záležitosti. Příspěvky.
7. Volné návrhy.

Služby Boží v apoštolském chrámu o nůl
9. hod.. u niaristů v 9 hod.

Jan Sedlák. předs.

Krajinský odbor katol, učitelvOlomouci
koná valnou hromadu 27. ledna 1935 o

10. hod. donol. we školních místnostech
kiáštera voršilek v OlomOuci s tímto pro
uramem: 1. Promluva duch. rádce odboru
p. dr. Habáně. 2. Přednáška kol místo
předsedy Spáčila: »Osnovy prvouky a vla
stivědv«. 3. Kol. J. Kuncek promluví 0 ak
tualitásh školských a přípravných pracích
pro VL prázdninový kurs katol učitelstva
v Užhorodě. 4. Čtení protokolu noslední
valné hromady a volba výboru. Členové, do
stavte se všichni. Srdečně isou vítáni naši
přátelé,

Krai. Odbor kat učitelstva v
Uh. Brodě koná svou členskoulschůzi v
neděli 20. ledna o 9. hod. dopol. v Lid. do
mě v Uh. Brodě. Referuie nředseda Jan
Jančařík o nracovních metodách Vpočtech,
a jednatel F. Goldmann o naší knihovně.
Náboženský referát nodá vdn. P. R, Drábek
kons. rada z Uh. Brodu. Knihovna bude čá
stečně iiž uspořádána. Zvláštní slavnost
nější Otevření úplné knihovny bude mři
valné hromadě v únoru. — Předseda.

Z uhersko-hradištského odbo
konal pravidelnou měsíčníschůzí:nan



padu a 16, Drosince. Na mrvé P. Špatný S. J.
v zastoupení duchovního Tádce vzácně pro
mluvil o vznešenosti víry katolické a prof.
Lud. Kučerová o sociální práci učitelstva.
Vysvětlila. jak získati rodiče ©mrostředmi
otvím dětí v koloniích ma periferii Brma.
upozomila na mravní i hmotnou bídu je
jich obvvatel a Pomoc jim, Uvedla příkla
dv. jak. heroicky dovedou ii mmozí nésii.
jak vděční isou za laskavé slovo a jak mo
máležité přípravě rádií přilímaií slovo Baží.
V druhé vykonal prof. Kubešek ©měkolik
krásných. mři lom však jednoduchých Do
kusů s vvsvětleními z akusiiky. Přednáška
bvla posluchači přijata velmi vděčně. Na
obou schůzích Dodal zprávy © zarněstna
neckých otázkách a politické situaci m.posl.
Vičánek. Členové-vojáci, projevují mu dík
za namálimvé a obtížné jednání, spojené se
započítáním ©pres. služby | vojenské | roč.
1926—30.

Krziínský adbor katol. učitelstva v Něm.
Brodě konal 16. 12. členskou schůzi. Před
seda mašeho odboru ». prof. Kavka pěkně
promliwvil o současné situaci katoliků voe
veřejném Životě. Vdp. rada Pelan ze Žďá
ru o teorii »Darvin-Mendel« a o tom. jak
neilése ji Žactvu vysvětlit. Oběma řečníkům
upřímně děkujeme za jejich krásná. slova.
Škoda. že mmnohočlenů zůstalo tentokrát
doma. Přednáška kol. Bcumové.která na
schůzi se nemohla dostavit,
inde vázána povinností. odložena na schů
zi vříšit. Sehůze tato korá se 2. února 1935
v hotelu Horák v Něm. Brodě o 10. hod.
Na mroamarvu je mřednášika kol. Boumové 0
prázdninovém kursu katol. uč. v Náchodě
a přednáška kol. Honzia. odb. uč. na Do
kusné škole v Humpolci: Nové metody v
vřírodopisném| vyučování na mokusných
školách. Zvláštní pozvánky nebudou tento
krát nasílánv. Přijďte všichni a přiveďte
známé. Ti. kdo vo prázdninách změmili byv
dliště. ať oznámí své adresy jednateli (Jos.
IMynek. správce | školy. Všaradov. p. Trh.
Kamenice u Hlinska v Č.). Z našeho odbo
ru mřesídlili dva | členové. kol. Kašpar z
Věžnice. a kol. Doležal z Kameniček. Oba
budou nám hodně scházet a jen moradi se
s nimi loučíme. Děkujeme jim. a kol. Kaš
paravi. který měl největší zásluhu 0 zří
zoní našelo odboru. zejména za vše. Co.ipro
náš a>dborvykonali Na nových působištích
přejeme jim mnoho zdaru. Jednatel.

Podkrkonošský odbor konal I. valnou
schůzi v meděli 2. prosince 1934v N. Pace.
Sohůze. rozvuržené na dopoledne i odmole
dno. se súčastnilo 30 členů. jako host dp.
Šihl. Předsedou zvolen opět prof. Schwar
zer. Ze spolkového imění odhlasovám dar
300 Kč Lidovému domu. v němž odbor má
svou místnost. Zájem vzbudila přednáška
říd. uč. F. Ducháče z Hromova. Bylov m
pDoukázáno na to, že lidé naší dobv ztratili
víru. aby se vrátili k pověře. zbavili se

pyšně Boha. aby upadli V moc nepřítele
lidstva. Katalíci mají movinnost jasné a DOVné viry, nesmějí si zahirávat 9 různým.
scestnýmí naukami. nemají jich ale Dro ic
jich důsledky neohati nepovširnnuty. Hovo
řeno proto o okultismu, spiritismu, magii,
U50tGrisrmnu,© magnetismu. pseudomystice,
kabbalistice. | Daravsychologických jevech,
Jako sugesci. hypnose. samnamnbulisnmru.te
lepatii, pak o dědičnosti, vlivu matky ma
dítě a i. Mohutnosti duševní jsou nesmimné.
snažme se porozumět lidské duši. vidět De
čeť Boží v ní. sami též jpečavati »o hrad
nitra a komnaty duše« (sv. Terezie). aby
náš život bvl hymnem Tvůrci. neboť vchá
zime do doby. kdy zjen svatým bude mož
no žíti« (Maritaime). rk.

Příbramský odbor. Náš sem. přivtělit se
k legii svatováclavských rytířů, katol. učí
telů. stal se skutkem v předposlední den
minulého roku. 1. i. 30. prosince 1934. Za
ložili jsme u nás odbor katal. učitelstva
(původní návrh na název Podbrdský odbor
změnén na Přibramský). Zemský předse
da ZSKU v Čechách. prof. A. Novák. vy
světlil nám význam organisace pro katal.
učitele a poskvil nám řadu cenných ná
méětů a plucenm „ro z%3Impraksi. Pozdrav
né přípisy zaslali Východočeský odbar v
Litomyšli (kol. Sedlák;. Podkrkonošský od
bor v N. Pace (kol. Hlava). dále kců. F.

Zvoleni tito funkcionáři: J. Hlaváč. učitel
Dolní Hbitv. předsedou. K. Hroch. cvič. uč..
Svatý Jan pod sk.. mistapředsedou. Haidi
E., uč.. Něčín. jednatelem. M. Luksová.
ind. uč.. Příbram. pokladníkem. revisorv
F. Tuháček. řid. uč. v Hrádku Starosedl
ském. a R Teubnerová-Jelinková. řid. uč. v
Příbrami. Příští členská schůze koná se v
neděli 10. února 1935 v Příbrami v Katol
domě. J. Hlaváč.

Jihočeský odbor Zem. spolku katol uč.
uspořádal 28. a 29. prosince 1934 v Česk.
Budějovicích kurs. zpěvu. První den bvl
věnován zpěvu církevnímu. Přednášel P.
F. Boudal a vdp. rektor K. Reban. Zdůraz
něno bylo, že pravým zpěvem církevním je
gregoriánský chorál. který má všeckv vlast
nosti církevního zpěvu. Je svatý. umělecky
hodnotný a všeobecný. Ostatní zpěvy jsou
nak tím způsobilejší pro chrám. čim více
se chorálu podobají a naopak. Takové
vhodné zpěvy obsahuje Český. kanciomál.
jenž zaslouží. abv byl všude zaveden. Ně
které ukázky chorálu zazpívali bohaslovci
českobudějovičtí, a některé. zpívané bene
dikiinv. bvlv zahránv z gramofon. desek.
Přítomno bylo asi 80 osob. Kurs p>otil svou
návštěvou kanovník Msgre K. Boček. —
Tentýž den v 17 hodin se konal v Jirsikoavě
Nár. damě vánoční dýchánek katol. učitel
sotva. Druhý dan přednášel prof. uč. ústavu

Chrudimi J. Masomust o vvučování zpě
vu ma nár. školách. Praktidkým a velmi

129



zaimavým způsobem modal..pastub zpěvu
Iuasového a intonačního „na obccných a
měšť. školách. Přednášky i praktická ovi
čení bvla sledováma s nevšedním zájmem.
V 15badin konala se valná hromada Jiho
českého odbaru ZSKU. Vdp. rektor K. Re
ban promluvil o příštím celostátním siezdu
katolíků a mabádal k hojné účasti. jakož
1 k Dilné průci před siezdem i po něm. —
Poobvvklých farmalitách bylo Vzpomenuto
odcházeiící mísiopředsedkyně E. Veoivodo
vé, ktorá přijala místo ředitelky měšť. ško
ly ve Vel. Meziříčí. Ocaněny její obětavé
práce pro spolek a příchyliaet k němu a
zaslány jí vřelé pozdravy členstva a přání
zdaru v novém působišti. Usneseno pořádat
letos duchovní cvičení pro učitelky v druhé
polovici srpna. z ohledu na celostální siezd
katottků. Schůze bvla ukončena zaněním
ohorálu Svatý Václave. B. T.
. Vyškovský odbor.. skupina Slavkov
Bučovice seide se 27. ledna t. r. o 10. hod.
w klášteře. Přijďte všichni.

Novojický odbor konal valnou hromadu
29. prosince 1934 v Příboře. Předseda odb.
uč. a Starosta O. Otáhal podal obšírnou
amrévu ze adhuzií okr. školovýhboru a zodvDo
věděl dotazy členstva. Na to promluvil 0
národním principu na školách. O zajíma
vém démutu rozpředta se čilá debata. Bvlo
promluvena o menšinovém školství. o pojetí
národnosti a o situaci menšin. Ve volbách
zvolen předsedou odb. uč. a starosta Old.
Otáhal. místopředsedou >db. uč. F. Han
zelka. jednatelem uč. K. Pavlík. pokladní
odb. uč. M. Šosiková. revisorv uč. M. Hu
bová a prof. Botek. členy výboru uč. M.
Netalička a uč. F. Káliková.

n ovklu přednáškových
Praha. V loňské otos.pokračovámo.vočarů ie mřes překážky le RTA Zin.

Vždy třetí sobotu v měsíci SCsoházolí Am“
nové Pražského odboru katol, učit.. sátolé
didátky učit. ústavu u SV. Annv. p or
katol, učit. a kursisté v sále kláštora v no.
šilek. Prosinoavý vočerzahájil del o
slovem uč.. Hlava. Místo| onemocně k
spis. p. A. Vyskočila přednášel dp. dr. K.
Závadský S. J. o' vánocích 've výchově. 1
Hlubokými mvšlenkami, navazujícími na
Faberovu knihu. Betlem rýšoval představu
opravdové katol. školy. Rozitmání Ohmot
ných věcech. obklopujících Krista D1 jeho
zrození. věcech-abnazech údělu Božího na
zemi. otvírala duše přítomných lásce k ne
beskému vychovateli. Moudrosti samé, i k
dítkám Božím. výchověsvěřeným. »Bůh
neomezuje naší svobody, když od náš žádá
lásky'« vk.

Jihočeský odbor SKUČ pořádá o polo
latních prázdninách v meděli 3 února ad
9—12 hod. (snad také odpoledne) v učit. ú
stavu sv. Josefa v Č. Budějovicích přednáš
kv ». prof. dr. Mrázka z Žatce na téma:
Moderní proudy v jazvkovém vvučování
na úrodních školách se zřetelem k hledie
kům nedagosidko didaktickým. Přihlíženo
bude k potřebám škol obecných i měšťan
ských. Přednášející ie spisovatelem | pra
covní učeb. a ovič. iazvka vvučovacího pro
měšť. školy »Nová cesta« — psané v duchu
moderních směrů a osvědčeným odborní
kem v kursech jazyka vyučovacího. ITosté
budou vítáni. Režijní příspěvek 5 Kč. Při
hlášky. zvláště těch. kdo reflektují na
nocleh. přijímá M. Ratajová. učit.. Č. Budě
javice, Třída čsl. legií 28

Praha. V sobotu 19. ledna přednáší v sále
kláštera voršilek na Národní tř. spisovatel
Aib. Vvskočil na téma: Studium básnic
kého díla a česká literární historie. Před
přednáškou od půl 7. do 7. hod. debata. —
Program dalších přednášek: 16. února dn.
dr. M. Habáň 0. P.: Osobnost vychovatele.
O další přednášky isou požádáni: spis. J.
Čen. P. B. Laféteus (Aumenier de la Colo
níe Francaise), spis. Alf. Fuchs a univ.
prof. B. Vašek. Dotazy a reklamace pnozvá
nek: R. Hlava. učitel v Suchdole. p. Roz
toky u Prahv.
Učitelům katolíkům v Praze.

. Na letošní školní rok byl již před nrázd
ninami připravován cvklus nřednášek o
vychovatelích - světcích a vychovatelské
tradici duchovních řádů. Nebylo lei bohu
žel možno uskutečnit. — Na jedné loňské
přednášce katol. uč. bvlo řečeno. že katol.
něitelstvo nepotřebuje svých přednášek z

130

nedadogikv. neboť k odbornému vzdělání
pedaaOaickému se naskvtuje mnohá příle
žitost jinde (ŠkOla vys. studií nedaaodgic
kých, seminář ŠVSP. pedaa. knihovna Ko
menského a 1.). Důležité a neinotřebnější
přednášky. prohlubující uvědomění nábo
ženské. Proto upozOrňuieme: Revůe Na
hlubinu pořádá vždy v sobotu v klášteře
Voršilek vyšší kurs náboženských otázek —
Osoba. život a dílo Ježíše Krista. Předná
šejí dn. dr. Braito a Dacík. Z programu:
Kristova nokora, Svatost Kristova, Tajem
ství vvkoujnení. Plnost Kristova mvšlení,
Modlitba Snpasitelova. Kněžství Kristovo,
Přátelství s Kristem, — Vždy ve středu ko
ná v Modrém sále Akademického domu
pod Letnou přednášky Filosofické revue.
Ve zbvtku zimního semestru přednášejí :
16. 1. dr. Habáň 0. P.: Úkaz svědomí. 23. 1.
dr. Urban 0. F. M.: Mravní povinnosti ka
tolíka ke státu. 30..1..univ, prof, dr. Beneš:
Úvod do spekulativní psychologie (instinikt



td.). 3. 2. spis. J. Čep: Poznámky
rární tvorbě. — Česká liga akademická o
hlasí s tím. abv se jejích nřednášek zú
častňovali učitelé katolíci. Přednášky (M
Dvořák. V. Bitnar. Alíred Fuchs, dp. Ur
ban 0. S. F.a 1.) isou konány vždy ve čtyr
tek ve Sná.ene ui. +5. Přednášky o nábo
ženství také nořádá obvčejně v úterý v
katol. učit. ústavu u sv. Anny (Ječná ul
21) Spolek učitelů katol. náboženství, rk.

Místo řídícího učitele na dvojtřídní škole
"na Moravskokrumlovsku se 'opsadi volnu
soutěží. Žádosti do 25, ledna. Informace po
'dásekretariát | Čsl. strany lidové v Mor.
Kaumlově.

Levný zimní lázeňský pobyt v Píšťanech,
Ředitelství lázní v Píšťanech más požádalo,
abychom oznámili. že,s bahenními lázněmi

přírno spojené 3 léčebné domy: Thermia
Palace hotel. Cyrillův dvůr a Pro Patria.
Jež vesměs leží na lázeňském ostrově. zů
staly i v zimních měsících v provozu. Rev
matikové mohou se tedy lázeňské léčbě
podrobiti, aniž by musili ubikace své 0
pouštěti. Úplné paušální léčby iiž od 45 Kč
denně. V této ceně je obsaženo: ubytování,
Stravování, Jázně, lékař. lázeňská taxa, ot3p.
lázeňské prédlo a autobus. Poukázkv na
zlevněné paušální léčby vvdává sekretariát
T'AšÍ organisace.

Pany kolegy a pi kolegyně upozorňuj me na při
ložený letak strojů Mirsa Ideal. Jedná se o věc
pro každeho učitele velmi duležitou. Informujte
se Informace a veškeré předbežné jednání zcela
nezávazne.

t

« Alois Menšík. Učebnice pravopisu pro
škoiv obecné, I. a II. dil pro 2. a 3. p. roč.
Vydavatelský odbor ÚSJU w Brně. Cena 5
Kč a 7 Kč. šestý výtisk chudobným dětem
zdarma. Podobnou učebnici už dávno uči
telstvo potřebovala. Je psána na základě
nových Učej. OSnOvV,učivo: je logicky uspo
řádáno a hned v I. dile jsou děti naváděny
k samostatné nDráci. AMluvními oviky vyvo
zuje učitel s dětmi jednoduchá mluvnická
pravidla, ale icnom da. kierých nutně :Do
uřebují Dro Dravopis. Vycházejí od místní
Jidové mluvy a snaží se jí zužitkovat pro
pravopis. V I. dile je v popředí učitel, ve
II. díle ukládá dětem vice samastatnosii.
Napřed učitel ovičí s dětmi učivo společně,
Dodbomtotéž učivo ovičí Žáci samostatně ve
skuibinách. ©Samostatné práce však dává
dětem. jenom dolik. kolik snesou v tomto
věku. Nejvíce je zde zužitkována pamět zra
ková. Jsou zde také realisovánv všechny
dnešní požadavky pracovní školv. Cvičení
malí učebnice mnoha a velmi věkných a
dětských. Viněiší úprava je vkusná. Dopo
čuji tvto pozoruhodné učebnice. — U.

Literární nrůvodce veškerou českou zá
bavnou literaturou původní i přeloženou.
vychází iako příloha časopisu Rodina a ško
Ja, iciž vydává Matice CM v O'omouci. Mn>
ho našich čtenářů mrojevila zájem o volbu
„dobré četby. Masákův Literární průvodce
le jistě uspokojí. Rádi na tento vzácný čin
asopisu ©Rodina a škola upozorňuieme.

neboť i předplatným — vouhých Kč 5.50
ročně — je časopis přístupný | nejširším
vrstvám, Doporučte časopis Rodina a škola
všem katolickým osvětovým pracovníkům
4 zvláště katolickým rodičům. kteří mali 0
Dravdavý účinný zájem o otázky výchovné.
Administrace časopisu Rodina a škola ie
Ofomouol. Wilsonovo nám. 16.
ji Dobrou studii o cílech křesťanské výcho

vy přineslo z pera F. Bezpalce 1. číslo 66.
ročníku časapisu s2ov, bohoslovců Museum.

Jubilejní snisy B. Němcové obsahují Do
vídkv: Chudí lidé. Dobrý člověk. Chýše
pod horami. Pan učitel. Divá Bara. Rozárka.
Karla a V zámku a podzámčí. Výjimečně
levná cena 12 Kč za svazek brož.. a 18 Kč
za výtisk vázaný činí knihu přístupnu
nejširší veřejnosti i školní mládeži. Náki.
B. Zápotočný a spol.. (dříve B. Kočí). Pra
ha I. Masarykovo nábř. 14.

Kytice z básní K. J. Erbena. Nákl. B. Zá
potočný a spol. v Praze. Masarykovo nábř.
14. brož. za 3 Kč. váz. za 7 Kč.

Zdarma katalog knih zasílá na požádání
naklad. Zápotočný a spol (prodeji knih z
nákladu B. Kočiha i z jiných nakladatel
ství) v Praze I. Masarykovo nábř. 14.

J. Vaněk: Ošetřování a řez zákrskových
stromů ovocných s dodatkem o řezu révy
vinné. Již 5000. zahrádkářů se řídí podle
prvníha vydání a docílili všichni skvělých
výsledků. Všecko je povulárně a srozumi
telně psáno. vysvětleno. nesčetnými kresba
mi a fotografiemi. Zákrskové stromy (zá
krskv, kordonv, palmety atd.) nemají žád
nou canu. nejsou-li řádně vvsázeny. řezánv.
hnojeny atd. Kniha obsahuje 284 strany
vetkého formátu se 431 původními foto
erafii a kreseb. Cena brož. knihy 40 Kč,
ve vkusné původní vazbě 45 Kč a pnoštov.
Nakladatelství ilustravaného 14 deníku Za
hrada v Chrudimi 47. :

Jaroslav Bradáč: Úvod do didaktikv tri
via. Druhé vydání. Vydalo Dědictví Ko
menského- v Praze I. Masarvkovo „nábřeží
6. Stran 112. Cena 15 Kč. pro členv 9 Kč.
Autar v tamto informačním spise pojednává
nejnrve o základních eměrnicich reformní

sace. samoučení, metoda problémová a D.
a na tom základě podrobuje trivium nár.

131



ŠKOLNÍ NÁBYTEK vyrábíodbornýzávod

FRANT. TALLA V PŘEROVĚ,
Cukrovarská 3. © Vlastní vynálezy. © Prospekty zdarma ©

školy. t. i. čtení, psaní i počtv. hlubšímu
rozboru. Pro svou včonosi. opřanou a zku
senosti na normální venkovské škole, za
sluhuie si spis pozornosti všech, kdo chtějí
nabýti správné orientace no modemi li
daktice. ,

Fr. Sedláček, Sedmý březen, Besídka čal.
rodinv v den 85. narozehin presidenta T.
G. Masarvka. Sázení líj v. Masarvkovv. -
Vhodný materiál ke škdlním i spolkovým
oslavám. Snadno proveditelné a působivé.
Za 6 Kč. Expeduje knihkupec Jos, Chlíbek
vwLitovli.

Naklad. Vvšehrad Praha II.. Václavské
ul čís. 12. Kornel Makuszyňski — Okříd
lený chlapec. V době nynějšího leteckého
rozmachu zvlášť vhodné maši mládoži. Brož,
W Kč. v krásné vázbě 30 Kč. — Jón Svens
ser Nonni a Manni, Svenson sármnjest zů
rukou pěkné čeibv pro mládež. neboť jeho
£DiSvV.vyprávěné tak. nravdivě a noulavě.
získaly si obliby mládeže téměř celého svě
ta. Brož. 15 Kč. v pěkné plátěné vazbě 23 Kč.

KUCHAŘKA starší, svobodná,všechprací
znalá, dobrá katolička, prosí o místo. Možno na
stoupiti ihned. - Nabídky do administrace t. listu.

LELDELEU 1 i
ZE EVED OVN EDOUVT

Časonisy. které docházejí redakci. Anděl
strážný. Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje,
Archa. Argus. Časop. učitelk. Čsl. omnitho
log. Český učitel, Čin. Die Familie. Die kath.
Schule. Dětský svět. Echo z Afriky, Filosof.
revue. Hlasy svatohostýnské. Jitro. Kato
lické misie. Květy mládí. Komenský. Legio
angelica. Lípa. Literatura. Malý zpravodaj,
Nauczvciel polski, Náš domov, Naše lout
ky. Naše omladina. Na hlubinu. Naše prá
ce. Nový národ. Obecná škola. Orel. Oosterr.
páda«. Warte. Probuzení, Přehled, Radost,
Raiská zahrádka. Rodiče a škola, Rozhlas,
Slovenský učitel. Škola měšťanská, Serafin.
prapor. Stavovská reforma. Střední škola.
Těsnopisné listy. Věstník čsl. prof.. Věstník
čes. sales. díla. Věstník pedagogický. Věst
ník jednotv duchovenstva. Věstník ÚSJU,
Věstník ligv zam. svazu. Vychov. listy. Vi
nice Páně. Záhorská kronika. Žprávy ka
tolické školní rady na Slovensku. Zprávy
z Bubenče. Život.

Připosledním prázdnino
vémkurse

ano
pdŮ zní08 WW,

ní VEB dv prodn9 eh 1 a“
jsteYa 0 av, dodz

pozněl“resů at Gpož0potí z 0 9 ch
SKdDOzsou“ “ seč o“ < este
kole), m 1ě5 nato po“ a?
K jet ce p? 4gd „o“ve 1

Ve emě teré *po a„rob
vývo

ruční tkalcovství

JAROSLAV HANUŠ,
OLEŠNICE 198,
p-Červ. Kostelec

Katechetům a učitelům katolického
náboženství doporučujem příručku.

»MALY KATOLÍK«
Cena 2 Kč, při větších objednáv
kách Kč 150. - Zasilá obratem:

KNIHKUPECTVÍSPOLEČENSKÉ
KNIHTISKÁRNY V PŘEROVĚ

To jistToJisté
"Me GOnaun
ono žádoucí, půvabné a
vrcholné má MIRSA a
MIRSIČKA, vzácnědobré
psací stroje.

Solidní, zcela nové kon
strukce jsou vyrobeny z po
myslně nejlepšího materiálu
za Švestkovy kontroly a
účasti. Píší až 20 průklepů,
mají rozšířenou klávesnici,
ale to daleko není vše —
osobně si MIRSU vyzkoušejte! Napište nám

MIRSA člá ize! Koupí
zaměstnanost v našem státě. - MIRSY

e ZASTUPITELSTVÍ © KNIHKUPECTVÍ S OLEČENSKÉ
KNIHTISKÁRNY V PŘEROVĚ - MASARYKOVO NÁM. 16

Odpovědný red
16. Ročnípřed- ,

Společenské tiskárny v Přerově. Novinovásazba



V PŘEROVÉ 1. ÚNORA 1935 ROČ. XIII. ČÍS. 11.

Omyly školské politiky:
Jistá část naší veřejnosli, L. ).

lak zv. veřejnost pokroková, na
bývata bonenáhlu přesvědčení,že
náboženská otázka na školách by
la rozřešena definitivně několika
minisl. výnosy, kleré zřejmě ne
sou pečeť neklidné revoluč. doby.

Zdálo se obravdu, že stav tak
lo uměle vyvolaný. se.vžije. Ten
lo scudď je. Špatný. Události po

slední doby ukazzují, že škola ne
snese bovrchního řešení výnosem
fbyť i byl myšlen jakkoli demo
kraticky), ale že právě je třeba
přihlížet k myšlenkovému brou
du lidstva. Demokracie ovšem
nedostala jiný smysl dnes bo 16
letech, ale zdá se, že brávě nyní
dostává svůj bevný základ, kle
rý nebyl bo převratě příliš úz
kostlivé zkoumán.

Škody ve školství, které byly
zbůsobeny brávě ltmlo neuváže
ným. radikalismem, ©nebudou a
nemohou býti nikdy sankcionová
ny. Proto rozumná školská boli
tika must hledat východisko. aby
totiž škola byla v souhlasu s mys
lenkovým — broudem světovým.
Tim spíše, že naše škola chce
býti. pokroková a chce býti v bři
mnéa nejužší | spojitosti se živo
tem.

Na tomto faktu se nedá nic
uměle změnit. U nás ide nábrava
všech omylů boněkud váhavě. ale
ve školství je tak nutná, že bude
třeba co nejsbíše nastoupit cestu
bokání.

O demokracii v lidovýchově
—ka. Lidovýchovná čirmost je u učitelstva sa

vw.. , vy 1., s, = ws . v 4
mozřejmá. V některých okresech přímo i školní
úřady se o tuto Činnost.zajímají a učitelstvo na

časunebylosporuo tom, že učitelstvotuto práci
má konat. Teprve později, když se učitelstvu staly
platové křivdy, naznačovala jistá část učitelstva,

že jako demonstrace proti necenění učitelsképráce by měla nastat pasivní resistence.
„Bylo to ovšem spíše gesto, protože i tak lido

výchovná a osvětová činnost znamenala sem tam
nětaký, byťcelkem hubený příspěvek k platu.

Dnes už se o pasivní resistenci nemluví, ale mi

moděk vyvstává nová otázka. Která Činnost uči
telstva je oprávněna k lidovýchovné a osvětové
činnosti?

Stal se totiž tento případ: V jisté obcí byla zvo
lena -obecním knihovníkem katolická učitelka z
jednoduchého důvodu, že nikdo jiný ze sboru ne
chtěl tuto funkci přijat. Knihv se půjčují v neděli
odpoledne a většina učitelů odjíždí na neděli do
mů. Ale okresní knihovní referent nebyl s volbou
spokojen. Dopsal řídícímu, že nevěří, že by nikdo
iný nechtěl býti obecním knihovníkem, a žádal
© seznam všech členů učitelského sboru, patrně.
aby ma mě v tom smyslu mohl působit. Ale ona
učitelka byla zvolena znova. Dnes isou již tři
měsíce od provedené volby, ale okresní knihovní
referent dosud neposlal potvrzení a schválení

Katolické učítelstvo se nikdy nevylučovalo z 0
světové a lidovýchovné práce. Naopak, o tom by
chom mohli přinésti mnoho dokladů, plnilo ji všu
de vážně a svědomitě kdekoli bylo o ni požádáno.
Ale právě okresní sbory osvětovéchovají se někde
docela nepochopitelně. Máme příklady, že místní
osvětové komise nevykazují někde naprosto žád
né činnosti, protože učitelstvo se o tu věc nestará.



KALEIDOSKOP
Před sto lety.

Postit se buď twá zbraň,
Modlit se twá ohrada,
Slzeni twá lázeň.
Ruka chudých twá pokladnice.
A pokora twůi učitel

Z Přítele mládeže r. 1840vypsal ch.

Předtuchy.

Některé ulitelské časopisy se ne
taií strachem, že i u nás v kultur
ni POlLticenastanou brzo změny ve
mrospéch utuskovaného a onomíje
ného náboženství. Ale myslí sníše
na to. že se tak stane politickou
moci Je třeba nřipomenOut. že no
litická moc nemá síly. aby zničila
náboženského ducha. Příklady ze
Španělska. Mexika i z SSSR uka
zují názorně. že nakonec vždy ví
tězí a bude vítězit náboženství i
proti brutální moci státu nebospo
lečnosti. Politický tlak také ještě
nemusí mít za následek, že se lidé
budcu vracet k náboženství. Sníše
tomu bývá naopak, Ale je příznač
né nepřímé nřiznání těchto učitel
ských listů. že boj proti nábožen
ství a proti Církvi se může dařiti
jen za tiché nebo oficielní asisten
ce státní. Doposud se vytýkalo ien
Církvi. že se spolčovala s mocný
mi tohoto světa. aby uhájila své
posice. Vytýkalo se to a vytýká, ač
koli to není pravda. Ale zjištěnou
pravdou je dnes poznání, že vši
chni boiovníci nrotikatoličtí snolé
hají ve svém zápasu proti Církvi
jen ca silu úřadů. úředních výno
sů. zákonů světských a onatření
lidských, zkrátka na celý státní a
parát. A zejména na to spoléhají
ve školství. Církev se dovede nosta
viti i proti hrubé státní moci. kdv
koliv toho vvžadují záimy božské.
Moderní pohané naopak notřebují
protektorátu státního k tomu. aby
mohli své názory hlásat a teroriso
vat. Musí býti tedy jejich myšlen.
ka velmi slabá. stačí-li změna
vládního režimu k tomu. aby se
chvěli © svou ideu.

Německo mro vyskOškolské vzdě
lání učitelstva.

Národně socialistická vláda v

134

A nabídne-li se katolidký učitel k této práci, neni
jeho nabídka akceptována, protože by prý to PO
kroková veřejnost nesnesla, aby v čele osvětové
činnosti v obci stál učitel-katolik. ,

Tak se raději nedělá nic. Tohle ovšem nechá
peme. Myslíme právem, že z osvětové a lidový
chovné činnostinelze vylučovat nikoho zučitelstva
proto, že je smýšlení katolického. Katolicismus a
kultura právě u nás souvisí tak, že o tom netřeba
debatovat. INabízí-li katolioké učitelstvo své síly
k osvětové a lidovýchovné práci, nebude mu v
tom nikdo zbraňovat. Tím spíše, že řada osvěto
vých počinů by v katolické veřejnosti došla mno
hem většího ohlasu, kdyby v jejich čele byl učitel
katolík. 5

A je jistě v zájmu národa a státu, v zájmu de
mokracie, aby osvětová a lidových. činnost nebyla
brzděna protikatolickou zaujatostí některých 0
světových pracovníků. Snad by bylo dobré, kdy
by školní úřady na to vhodně upozornily, protože
u nás, bohužel, je třeba ke každé demokratické
myšlence obšírných komentářů, což svědčí o tom.
že se demokracii ještě dobře nerozumí.

Te smutné, že se musíme dožadovati v zájmu
osvětové činnosti uplatnění demokratického hle
diska proti těm, kterým se demokracie nedostala
dále než do úst.

SLOUPEK MLADÝCH
Volání!

Jsme malé, usmáté děti. [sme zeleným osením
na tvrdé liše života. Zraky všech, kteří jdou ko
lem, spbočinouna nás. Hoří v nich těžká otázka.
Ošechny se táži, zdali nezklameme očekávání.

U rukou si neseme rozžatou pochodeň žiti, aby
chom při jejím světle hledaly poklady štěstí ra
rodné hroudě i v širokém světě. Opalrujme n, aby
nám neuhasla.

Se rlů vybrávějicích utrhujeme slova a sázíme

bráhlá země, jež do sebe ssaje jarní déšť. Mnoho
citime, ale málo dovedeme vyjádřit slovem. Ra
ději hovoříme úsměvem, pláčem, křikem. Jsme
pravdivé a bravdu hledáme.

S odvahou vydáváme se v bezbřežné moře času.
Na svoji loďičku bereme volnost i spoutání. Jen
stěží silou vlastní vůle řídíme její kormidlo. Do
blachet duje nám dech těch, kteří kráčeli břed ná
mi. S sebou vezeme ten poklad největší, svou duši



nevinnou. Zlořečime tomu, kdo lesk jeji zalemná.
Je to s námi jako s kvelouci jabloní: Dle květů
soudí se na ovoce. Tehdy o nás vybrávěji, že se
bodobáme undilkům, co na lučinách rajských kvě
tiny Urlveli.Tak soudí o nás dobří. Jaké jsme jim
za lo vděčné, jak hladime je svojí malou ručkou!

Někdy o nás nedbaji, zapomínají na nás. Zapo
minaji, že jsme len kajitál, co může povznášeli,
i len, co hubi. To nemáme rády. My chceme při
nášeli stonásobné úroky. Sny našich bředků chce
me proměnil v činy. Proto chceme, aby nás někdo
vzal za ruku, když kráčime bo slezkách vedle pro
basti, aby nůs závral nestáhla na jejich skalnaté
dno. Prolo tak rády pobýváme na rozlehlých luči
nách, kde jásá slunce a kvete naděje.

Někdy býváme krulé, zlé. To proto, že jsme ja
ko kniha, klerou život psal.

Jako dobyvatelé do krajin nejistoty jdeme. Co
čeká nás? Porážka, vilězslvi? Nás porážka ne
zdrti! Aly znova zvedneme šíji a znova povede
me boj o lepší přist!

foť úkol, klerý nás čeká! Naň sily je nám tře
ba. proň. chceme žití! Proň chceme dětmi býti!

My jimi zůstaneme! Svoboda Karel.
PRO A PROTI

Z moudrosti pokrokové
Na myšlenky máme patent vždycky.
Bude-li už ten sjezd katolický,
nesmi hokrok zůstvali vzadu.
Hrábnem prolo do našeho skladu.
Aj: tam demokracie, svoboda!
Uolná myšlenka už protektorát dodá.
Bude také sjezd a budem hájit práva,
jichž nám ústava zalim nedává.
Takto vnaši« pracovali v řiši,
až řek Hitler, aby byli tiši.
S katolikem smíří nás jen barikáda:
lo se možno schovat. Má široká žáda.

NO.
Praha se chlubí,

že už na jejich měšťanských školách působí 64
profesorů. Myslíme. že i Brno by se mělo pochlu
bit počtem profesorů na svých měšťanských ško
lách, ale zároveň by se aněla tato naše měs
ta pochlubit tím, Že na jettch školách učí sily
nezkoušené, zatím co zkoušeným silám jsou brá
ny těchto měst zavřeny na sedm zámků. Kolik
míst a kdy které z nich — kromě katechetských
— bylo vypsáno? —n—

Německu činí opatření, podle ně
hož vzdělání učitelstva v Německu
bude unifikováno podle pruského
vzoru. To znamená, že všemu uči
telstvu v Německu se dostane vzdě
lání vysokoškolského,

Obrat ve Francii.
Denní tísk poukázal v nedávné

době, jak velicí mužové Francie u
mírají jako katolíci. Ze ve Francii
vane dnes jiný duch než v době
rozlukových zákonů 1905. poznáme
i z toho. že ministerský předseda
francouzský Laval za své návštěvy
v Římě byl přiiat také v dlouhé
a slavnostní audienci od svatého
Otce. Francie i přes některá po
blouznění noznala. že stát. který
chce hájiti míru a pokoje a býti 0
pravdu státem kulturním. potřebu
ie býti v dobré shodě s největší mo
rální měcí světa, Vatikán. který ne
byl přiiat za člena Společnosti ná
rodů v dnešní pohnuté době. iest
ústředním bodem. kam směřují
kroky velmi mnohých státníků.
Svět poznává. že násilí a moc svět
ská není všecko a že konečně ani
v rozhodujících okamžicích nemá
síly zabrániti zlu. nroto se vrací
tam, kde je zá a a Opora mo
rální.

Nové zkušební řádv.

Národní Osvobození oznamuje.
že únorové číslo Věstníku min. šk.
a nár. osvěty přinese nové zkušeb
ní řády mro učitelstvo. Zkouška
způsobilosti nro školy obecné zied
nodušena tím. že se nebude konat
zkouška z iednotlivých nředmětů.
ale hlavně nedaaodika a didaktika.
Také praktický výstup se nekoná,
Zkouška nísemná bude klausurní.
Pro zkoušky na měšťanské školv
budou zavedeny 4 skuniny. L sku
Dina jazvk vvučovací zeměpis a
dějenis. II. skupina přírodonis. fv
sika. chemie, matematika. HI ma
tematika. deskriptivní úaeometrie,
krasopis, kreslení. IV. iazvk vvučo
vací. některý cizí iazvk. tělocvik.
Zkoušku lze konat na dvakrát. nří
čemž kandidát má nrávo uhčit si.
kterou nolovinu chce konat na
vřed. Písemná zkouška je domácí.
Nové nřednisv vstoupí v nlatnost
a bude se podle nich zkoušet v li
stěenadu 1936.Jedná se také o refor
mu zkušebních komisí a určení
míst. kde komise zkušební budou
zasedat.

135



Školní klasitikace.
Národní osvobození oznámilo. že

v ministerstvu školství se chystá
anketa o skolní klasilikaci Mají
býti vviasněny a doplněny některé
předpisv klasifikační vzhledem k
novým osnovám. Porada se bude
týkati jen školství národního, Při
té nříležitosti by bylo dobré, kdyby
Se vůbec normovaly všecky klasi
fikační předpisy nejen pokud se tý
kají žactva škol národních. střed
ních a odborných. ale také pokud
se týkají učitelstva. nrOtože je v
nich ještě mnoho zastaralého. Ze
iména by bvlo třeba. abv se od
stranila každá možnost klasifiko
vati na základě ještě něčeho iiného
než na základě práce školní. —I31—

Zpravodajství Vl.kursuvUžhorodě
Z valné hromady jednoty Orla v České

Čenmné poslali srdečnou vzpomínku všemu
katol. učitelstvu s přáním veškerého blaha.

Snráva Salesiánského díla v M. Ostravě
srdečným mřipisem poděkovala za dar 68
Kč. který byl jim noslán z V. kursu v Ná
chodě. . . i

Pro účely Prázdninových kursů věnovala
neznámá dárkymě z Čech 20 Kč. Pán Bůh
zaplať!

Hlas z Českého Krumlova. Jak krásný
by bvl Český Krumlov. kidvbv mebvl baš
tou jihočeského Němectva. a Češi .v něm
jen menšinou a v této menšině čeští kato
lici a jejich spolky opět jem menšinou.
Čezké katol szolkv Orel. Mariánská dvuži
ma a čsl. strana lidová. pracující na dědic
tví ipreláta vlastence Jiřího Bílka z Bílen
berka rozhodly se postavit vlastní Národní
dům Bílkův. Obrací se s prosbou o laskavé
přispění k uskutečnění (krásné myšlenky.
Katolické učitelstvo. kterému bvla moskvi
nuta vzácná mohostinnost katolíků česko
krumlovských. chová ve viděčné vzpomímce
Český Krumlov a najde jistě pochopení
pnro čin tamních katolíků a modle možno
ští podpoří jejich podnik. Dary mosílejte
na adresu: mrelátký farní úřad v Česk.
Krumlově. s poznámkou: »dar ma Národní
dům Bílkův«. Sbírku nvoveďte ve schůzích
odboru. mezi katol. veřejností a mod. Pod
poříte dobrou věc.

Program VL kursu podle dosavadních
disposic obsahuje v mlenárníchpřednáškách
tato témata: dvě mřednášky o máboženství
— Uvědomělý učitel-katolík — Národolos
nodářství — Orientační referát o Podkarm.
Rusi — Situační, kuldumně orientační cv
klus mřednášek: molitidký. náboženský, vě
da. umění. orgamisace školství. pnodaromika.
— Papežské encykliky a sociální řád. život

136

rodinný. základy křesťanské státovědy —
za státní a kultunmníjednotu Čechů. Slová
ků a Podik. Rusínů. — Učitelské a školské
aktuality.

Docenti VL kursu.
převzali dále univ. Drof. dr.
odb. uč. Amt. Krejčíř.

Tiskovou službu pro VI. kurs vede ved.
Věstníku (kol. Fr. Hanzelka. Hodslavice.
Jamu posílejte ipropagační články! Zpra

"vodajství kursovní ve Věstníku vede dále
kol. J. Kumcek. Denní tisk bude nravidal
ně pmřimášet zprávy o přípravách k VI.
kursu.

Země Padkarpatoruská. Na tomto místě
budeme mřinášet krátká poiednání o Pod
karmpalské Rusi. dotkmeme se těch meizají
mavějších otázek. Roku 1918 bvla převzata
Podkamatská Rus ve slavu hospodářsky i
kultumně velmi meulčšeném. Bvla tam ro
bota (do moku 1920, t. zv. »koblinv« a »rT0
kovinv«). loumežné vymrskávání půdy. ú
hoření. hnojení »košařením« (nocování ovcí
ma polích). ruční mletí moulkv. Zkrátka
slav hospodaření falko mřed 100 Jelv na zů
padě. Za deset lot ie znatelný pokrok. ba
i rozmach v městech i ma vesnicích. Zbý
vají ovšem -ještě veliké úkoly | donrumní.
nrůmvslové, zemědělské (vzdělání země
dělců. zavedení katastrál. knih) a ji. kul
turní. Pastvinv a bažinv znenáhla mizeií.
mění se v loukv a v molo, jež zlemšuje me
liorace od moku 1926, Rolník si oloatřuje
stroje. lidové hosp. Školy maii nřes 800
žáků. mozemíková©reforma. družstevnictví
činí značné mokrokv. Životní úroveň se
zlemšuie. Ze škol vvrůstá mová generace,
icž cháme směrnice dalšího vývoje země.
Tumista musí míti všechna talo fakta na
mvali. mosuzuiio-li současné poměrv. má si
nřipomenout. že (Podk. Rus jest ze tří mě
din horskou zemí a Že 50 mrocemt můdv pokrýmají lesv. = "

Přednášky na kursu
B. Vašek a



Metodickýnástin
teoretické průpravy ve zpěvu

Jar. Kachlik. — Hlasový orgán nutno
podřizovati kázni, kterou ostatně ukládá
každý metodický postup. Od výkonu jaksi
samovolného říditi totiž vývoj, při stou
palícím využitkovávání hlasového fondu.
k vědomému wýběru mejpřiměřenějšího
hlasovacího rejstříku, krátce — ke kulti
vovanému hlasu.

Takto je vlastně přímočaře, v podstatě
udán smysl hlasového školení; od prahu
elamentámí průpravy až po metu umě
lecko-tvůrčí. Rozumí se, že obecné škole
lze připsati jen to prvé — uvedení do
hlasových oviků.

Sféra hlasových oviků je právě tak ob
sáhlá jako ovičení intonačních. Promíit
nul-li jsem úkoly na hlas kladené ke ko
nečnému cíli, nechci upřílišňovati v po
žadavcích, naopak míním zdůrazniti ne
malé nároky způsobilého dětského hlasu.
Pěstění takového dětského hlasu žádá sl
obezřetného vedení zkušeného hudebního
pedagoga a proto každé diletantské za
cházení na nepovědomé cesty vedlo by
k větší škodě. než v případech, kdy se
upustilo od jakéhokoli vzdělání hlasu.

Za výsledek, obecné škole přiměřený,
lze miti skutečnost, že převážná většina
žáků ze školy dovede svůj hlas nenásilně
vtěliti v jednoduchý tón, či jednoznačný
souzvuk; bez nušivých diskantů a nežá
douoně dominujících hlasů ©iednotlivců.
Při tom ať tón či souzvuk —nepostrádá
nutné pevnosti a pružnosti. Rovnováhu
hlasů chlapeckých a dívčích netřeba zdů
razňovati: nedostatek tento neujde pozor
nosti učitele.

Přes skutečnost, že jisté dětské esembly
se dopracovaly netušeně vysoké pěvecké
úrovně — jako na př. Bakulovi zpěváčci,
nelze přejíti mlčením, ale nutno zvážiti
i příznivé předpoklady pedo-psychologic
ké a'patho-fysiologické povahy, mimo vý
iimečnou pedagoidkou zdatnost | eiich
učitele.

K cili, byť i skromnému, jež však může
znamenati maximum požadavků obecno
školských, nutno klásti mezvykle široký
základ. — Víme z poslechu rozhlasu, že

úspěch hlasatelův a těch, kteří mají co
činiti u mikrofonu, ie odvislým od hla
sové vytříbenosti a kázní mluvy.

'INapříkladech jednoduchých ablízkých
dětskému zájmu, na textech dobré tvaro
vé a formální skladby uvádějme žáky na
míru jasného, zvučného přednesu. Skan
dováním textu neposloužíme hlasovému
vytříbení a také sborovými přednesy ne
lze hlasu prospět, nadužívá-li se tohoto
způsobu. Učitel, případně žák — dispo
nuje-li svěžím hlasem, názorně žákům
ozřejmi, v čem záleží správný přednes.
Vzomé ukázky tohoto druhu jsou za na
Šich časů umožněny i použitím gramofo
nové desky, nejlépe ovšem přímo sledo
váním rozhlasových »hudebních táčků«
pro děti. Tu by si ovšem bylo přáti pravi
delných a soustavnějších výkladů a uká
zek v rámci školského rozhlasu.

Dosáhneme-li ve třídě uspokoirvého
průměru, tříbíme hlas soudobně ve zvole
ném rozsahu intonačních oviků nejvhod
něji na recitativech jak už tu byly dříve
popsány.

Při cvičenich hlasových obracel se tedy
hlavní zřetel ku tvoření jakostného tónu,
za nejlepších podmínek, k modulaci hla
su, usměrňovaného resonančně a po dy
namické stránce. O tónu jako takovém
netřeba mluviti, či dokonce jei definovati.

Akustické zievy nebudou pochopeny
totiž tak záhy, kdy usilujeme již o la
hodný zpěv a i jeiich znalost vlastní látce
nepřidává. Nezbývá, než hlasové a into
nační úlohy svěřiti kontrole sludhu. Hu
dební sluch je tím nadřazeným činitelem,
jež úspěch těch či oněch má v moci kvan
titativně a kvalitativně.

V relativní své podstatě umenšuje nebo
přidává. lápe posiluje či seslabuje vroze
né bio-fysiologické disposice, určuje indi
viduálně hudební založení člověkovo. Po
jem hudebnosti je ovšem nedefinovatelný.
už proto, že toto specifikum ducha není
vypočitatelná konstanta. ač jeií výhrad
ní postavení k smyslovému protějšku je
zřejmé, přece matolik máme iistotu, co
za projev vrozené hudebnosti máme po
važovati. Te to schopnost, vnímavost a
hodnocení hudebního krásna. Nemůže
hodnotiti, kilo nemá bohatství hudebních

137



představ, hudební paměti a soudnosti.
Přistupuje-li tu ještě smysl pro melodii,
harmonii a rytmuss vazbami prvků for
málních jak je v sobě charakteristicky
spojuje každý talent improvisující.

Každou z vyimenovaných složek, jež
vytvářejí hudební kapacitu iedince, lze
výchovným působením úměrně posilovati.

V zásadě pak se hudebnost projevuje
typem produktivním a receptivním, ač ne
hledanější jsou osobité hudební zievy va
riující mezi zásadními póly

Kormutlivá je mnohdy bilance takové
ho šetření ve třídách, takže bližší pravdě
zdá se okolnost, že žáci nezaložení hudeb
ně jsou uniformovaným typem školské
prakse. Nedostatek vrozeného hudebního
sluchu zmenšuje ve zjevné míře upotře
bitelnost jinak 1 dobrého hlasu a přímo
jej ovšem vylučuje ze samostatného u
platnění. třebaže nestaví takové překážky,
aby alespoň v podružné úloze neobstál.
Je totiž zjištěno, že vrozená sluchová
schopnost neb neschopnost nejde paralel
ně s vrozenými hlasovými disposicemi, —
ale to byl námět už příliš specielní. Už
tak vidím nutnost omluviti se, proč pře
dešlé řádky se nekryjí docela s tematem
nadepsané statě.

Nahlížím totiž. že je potřebí teoretic
kého zdůvodnění toho, co má ovládati
praktické náměty. Příště k nim zvláště
přihlédneme.

Školský rozhlas
Zatím co rychle se šíří poslouchání

čsl. rozhlasu po všech krajích, zůstává
mnoho přístrojů zavřeno v pátek dopole
dne, kdy je vysílán školský rozhlas.

Dovoluji si upozorniti na některé po
tíže.

Předně je to medodržování programů.
Tak to vysvětlit, čtou-li děti v Mladém
světě program a hned nato slyší něco
docela jiného? Vím. že je nutno někdy
změnit program a zařadit do něho aktuali
tu (smrt krále Alexandra I. a pod.), ale
nesmí to být pravidlem.

Další bolestí školského rozhlasu ie —
myslím hlavně slubeň vyšší — jeho vy
soká úroveň. Větší část těchto nrogramů
je 11—14letým posluchačům málo pří

138

stupná a nesrozumitelná. Tak na př.
v hudbě je samá teorie, kupí se cizi Vý
razy a nepomůže ani, iestliže se užije
směšného-přirovnání (kočičí tlapky). Chy
bí názor. Nač vykládat každý pátek o
hudebních nástrojích? ©Či může si žák
pamatovat MmĚCO0 nástroji, ichož takživ
neviděl? ©Ukázka, zahraná na nástroil,
brzo vymizí žákům z paměti.

Velice se ovšem divíme, slyšíme-li ve
škol. rozhlase často hráti symfonie. Vím,
Že jsou to vrcholná díla hudební — ale
dětem jednak dlouhá, iednak nesromitel
ná. Hraje se na př. Tábor, Blaník a pod.
ještě těžší skladby. Snad by bylo třeba
aspoň pár slov na vysvětlenou před ta
kovou skladbou, když už mermomocí to
hrát chtějí.

Nejmenší radost míváme ovšem z re
portáží. Začnou-li reportáž večer. klidně
otočím knoflíkem. abvch si hřmotem me
kazil sluch a nervy. Začnou-li však hučet
stroje, pískat strény a svčet lokomotivy
ve školském rozhlase. ie to povětšině za
bíjením času. Reportéru stejně skoro ni
kdy nerozumět — a konečně zase chybí
názor. ten nenahradíme ani syčením ani
šramotem. Mám dojem, že se při reportá
ži právě schválně hodně hlasitě všecky
stroje pouštějí v mylném předpokladu.
že tomu lépe posluchači porozumějí. Čas
to jsme nucení vypiat a teprve poznáme.
že kluci též vysílají: celá třída tříská no
hama. svčí a píská — toť jediný zisk
z reportáže. Abychom mohli sledovat re
portáž, nutno znáti objekt do detarlů. Tak
na př. hockey neb (kopanou můžeme po
slouchat, protože hřiště si snadno před
stavíme. Vysílat reportáž z parníku neb
z telegrafní centrály pražské a k tomu
ještě nedospělým dětem. myslím. ie ilusorní.

Tím ovšem nechci nikoho zrazovat od
poslouchání rozhlasu ve škole. Naopak,
jsem ořesvědčen, že se dá radiem moc
a zajímavě učit a naučit, že se vzbudí
záiem pro abstraktní věci. že se rozhla
sem hodně rozšiřuje obzor dětského
mvšlení. Chyb se dopouští každý začáteč
ník. i náš rozhlas. Čas od času isou jistě
znatelné moknoky i pokud se týče výběru
pro děti. [Nesmí se ovšem zapomínat. že



se mluví k dětem. Proč jim nepovědět i
něiakou pohádku též na nejvyšším stup
ni? Vždyť těch rozmanitých věd mají 30
hodin týdně! V listopadu zpívaly děti
směs písní s doprovodem orchestru Ra
diožurnálu. To se líbilo, Proč něco tako
vého není častěji? Může to býti i s gra
mofonové desky. len co nejmíň teorie,

-té máme dost v osnovách zpěvu. Děti
mají rády skladby s rychlejším spádem a
jednoduché. ' Netřeba se proto vyhýbat
ani dechové hudbě Ta aspoň učí pozná
vat druhy taktů. Nahradí-li se reportáž
stručným výkladem s udáním zvláštních
jednotlivostí a několika čísly pro zají
mavost, udělá „se dosti. Hodina může
býti zakončena zprávami ze světa. alko
dosud. a budeme všichni spokojenější.

Ma.

Jazyk vyučovací v nov. osnovách
Antonín Krejčiř. — Tazyku vyučova

címu se v nových osnovách věnuje 0
pravdu náležitá pozornost.

histě k tomu nemálo přispěly stížnosti
na výsledky tazykového vyučování, ze
jména v mluvnici a v pravopisu. Vina
byla svalována na nedostatek mluvnic
ké teorie, jíž se vyučování mluvnici V
posledních 30 letech vyhýbalo, a na ana
logii v pravopise, jež byla tam dosazena
na místo mluvnických pravidel.

INové osnovy pokoušejí se přivoditi
nápravu.

Tazyk vyučovací se v nich zdůrazňuje
nejen jako vyučovací předmět, ale také
jako nejpřirozenější soustřeďovací čini
tel všeho vyučování a neidůležitější vy
iadřovací a dorozumívací prostředek.

Úkol tohoto ©vyučování je vyznačen
výstižně a pro školy obecně 1 měšťanské
skoro týmiž slovy. Je v něm zdůrazněna
více než dříve literátumní stránka 1azy
kového vyučování a mluvnické stránoe
se dostalo přesnější formulace.

V dalších dvou odstavcích 1€ úkol ia
zykového vyučování vhodně odstupňo
ván pro nižší, střední a vyšší stupeň. Po
tom -je podáno učivo osmi ročníků. Po
díváme-li se do starýchosnov, vidíme.
Že je tu uspořádání (poněkud jiné. Ve

starých osnovách bylo vždy sstanoveno
učivo z rozličných vyučovacích předmětů
pro určitý stupeň, v nových pak je u
spořádání podle předmětů.V zatímních
osnovách byly nejprve úvodní poznámky.
v michž byla zachycena celá metodika
jazyka vyučovacího. Lépe ovšem je, když
si učitel místo takových | metodických
výtažků přečte pořádnou metodiku tazy
ka vyučovacího, na př. Glosovu.

Učebné prostředky a jejich užití test
vymezeno u -jednotlivých postupných
ročníků. Na škole obecné jsou: čtení.
sloh (ústně a písemně), mluvnice a pra
vopis. na škole měšťanské: četba, sloh,
mluvní cvičení, mlrvnice a pravopis.

Přihlédněme k nim postupně.
Čtení.
Stranou ponecháváme otázku prvopo

čáteční výuky čtení, poněvadž je to en
fant terrible dnešní didaktiky. Připomí
nám jen, že tu byl vnesen do elementár
ky zmatek, který odnesou neblaze přede
vším děl, zvláště při ochuravění učitele
anebo změnách v místech pobytu dětí a
pod. Nebudu také se šířit o významu čte
mí pro vzdělání a zvláště pro sebevzdě
lání. poněvadž isou to věci, o kterých
dnes do omrzení čteme ve všem učitel
ském tisku a v metodikách slovy tak
ohnivými, že si je už kandidát učitelství
nemůže nezapamatovat.

Nám staršim poněkud nezvykle zní
slova osnov o vytváření dobrých čtenář
ských zvyků a správném chování při
čtení.

Dovoluji si však zvláště upozornit na
odstupňování požadavků ve čtení. Osno
vy žádají:

na 1. stupni zřetelné a plymulé čtení
vět a krátkých celků s orientací ve větě
a na řádku,

na 2. stupni čtení zřetelné, plynulé.
přirozeným tónem, se správným přízvu
kem, s náležitým členěním a hbitostí a
s orientací v odstavcích a článcích — za
čátky čtení tichého,

ma 3.stupni doplňuje se čtení výrazným
přednášením a recitacemi. rozbory člán
ků po stránce obsahové i formální, úvo
dem do literatury.



Cíl je tak vytýčen značně vysoko a
bude vyžadovat vytrvalé a dovedné prá
ce 1 vhodných pomůcek, z nichž opravdu
jednou z nejlepších je souvislá četba.
INení však tak snadno ji dnes v literatu
ře objevit, neboť ani nejlepší práce na
šich spisovatelů nejsou psány pro děti
a ty, které jsou psány pro děti, nejsou
nejlepší. [en si všimněme na př. Babičky
Boženy Němcové, a shledáme, že se bez
úpravy pro děti přece jen nehodí.

Leckdy i to. co se úředně vydává za
souvislou četbu, ani zdaleka jí není. Ne
myslím. že by rozmanité výbory ze spi
sovatelů bylo třeba pokláďati za souvis
lou četbu.

Čítanky zpravidla bývají | obyčejně
daleko od ideálu toho, co by mělo býti
dětmi čteno a rovněž tak od idei, o nichž
se v Obecných poznámkách osnov mluví.

Texty bývají v.některých tak těžké, že
by výklad jejich dvou řádků stačil lec
kdy ma celou hodinu, a ještě by nebylo
jisto. že budou pochopeny pro oddálenost
látky, iindy pak jsou takové, že ani vý
klad nepřipouštějí. eden takový text

uvádí Baráček ve spise Od slabikáře bo
literatury. Je to báseň, která začíná: „bo
prohýřené noci šel bledý měsíc spat. ht
řenka svůdná marně jei chtěla zdržovat
Ne, nechci, moje zlatá, dnes mi nŽ po
koj dej, noc.v krůmě u Vodnáře som
probil, žel, Ó žel! Tupiter, žid Merkur,
hulán Mans, ti se mnou očko hráli.« ,

Ještě hůře dopadne posudek, podívá
me-li se na některé se stránky katoli
cismu.

Hbité čtení, požadované osnovami a
jeho měření snadno může svésti s cesty.
I pro ně platí zhusta: Méně bylo by více.
(Neštvát žáky a sebe. I při starých meto
dách a osnovách, kdy nebylo tolik zdů
razňováno, vyrůstal nadbytek až zbytečně
hbitých čtenářů-polykačů knih. Myslím,
že může býti každý spokojen, čtou-li mu
děti neukvapeně. pěkně a dobře rozumějí
čtenému. Ostatně upozorňují i osnovy, že
snaha ovládnout brzy mechanismus čtení
nemá potlačovati stálý zřetel na porozu
mění obsahu čteného.

Pokračování.

Vyškovský odbor
koná svou valnou hromadu v Křenovi

cích 17. února o 9. hodině, Nedostaví-li se
dostatečný nočet členů. koná se valná hro
mada o hodinu později. — Výbor.

Schůze výboru zem. snolku
mor.-slezského se konala v Přerověv
klášteře na Šířavě v neděli 20. ledna 1935.
Přítomni: Kučerová. Procházková. Krejčíř.
Reček. Žamberský. Švidrnoch. Kuncek a
Hanzelka. Protože nředseda Vičánek týž
den referoval na schůzích odborů v Orlové
a Čes. Těšíně. řídil schůzi místopředs. Krel
číř. Po slvšení zpráv bvla rčiněna tato
rozhodnutí: mřiiat za zakládajícího člena
kol. řed. J. Švidrnoch a vysloveny mu dí
kv. Snolek hájí spravedlivých nráv všech
svých členů. tedy i nrovďaných koleavň.
Spolek se domáhá toho. aby učítelům-vo
Jákům byla vojenská služba úplně zanočte
na. Přilato na 50 nových členů a členek

stává i nadále kol. odb. uč. O0.Vařeka ze
Strážnice. na něhož se členstvo spolku má
obracet o právní noradu. Usneseno, abv byl

140

u spolku vytvořen onrávní odbor. iehož
spolupracovníky si vybere kol. Vařeka. -—
Schvaluie se konání nouti do Lurd. a ied
natel se zmocňuje. aby v tom směru dále
jednal. Pro valnou hromadu Říš. svazu
stanoveni delegáti zem. spolku. Zemský
spolek deleguje do říšského snrávního vý
boru kol Krejčíře a Rečka. Schůze nředse
dů odborů se bude konat v pondělí no
Květné neděli 15. dubna 1935 pravděpodob
ně v Přerově. Jelí nrogram stanoví nřed
sednictvo a bude zavčas odborům Oznámen.
Na ipostavení Národního domu v Českém
Krumlově darováno 100 Kč. Co nejdříve
budou! vvdány nové spolkové stanovy, Po
dednáno pak o rámcovém zákonu k nar.
119 ústavy. o zákoně učebnicovém. o revisi
učebnic. o nábOženských úkonech a nábo
ženských odznacích. o revisi osnov obšan.
naukv a ozákoně o školské správě. Učině
na různá omatření organisační. Konstato
váro. že spolek roste. vzato na vědomí u
stavení nového odboru v Českém Těšíně azprávy z odborů.:

Kralinský odbor čes. učit, katol. v Uh.



Brodě konal svou mněsíční schůzi v Lidov.
domě v Uh. Brodě 2. ledna 1925.Předná
šaii: kol. wředseda J. Jančařík, odb. uč. v
Uh. Brodě: (O pracovních metodách v moč
tech. vu rof, zdejšího wrcál.gvmn, ikons. r.
P. dtud. Drábek: O tisku. Obč přednášky vy
nikaly hloubkou a svědomitou ipropraco
vamostí. Doufáme, že kol. předseda svou
předníšku pro pozoruhodný její obsah u

jeme prosbu. abv všichni stali se anoštoly
dobrého, sjednoceného katol. tisku. Vždyí
katol. učilel může často lépe mež kněz ší
řiti mravný tisk, upozorňovat ma mebezpe
čí tisku bezbavvého nebo neutrálního. a ma
bádati spoluobčany k utvoření jednetv mod
praporem Kristovým. Děkujeme oběma a
4čšíimese na další. Datum valné hromady
odboru hude zavčas tiskem i mozvánkami
oznámeno. agens.

Z Opavy. Poslední schůze cdboru konala
se 20. ledna t. r. Bylo hovořeno o činnosti
odbovu zninulé i budoucí a stanoveno. že
bude se Kkonul výroční schůze odboru 17.
února 1935 v Onavě 0 2. hod. odpol. v míst.
nosti Lidové knihtiskárny na Dolním nám.
Současně bude přednáška (kol. V. Šmida a
budou se Drojednávat ©otázky mro odbor
velmi důložité. Každý se vvnasnaží. abv
při tom hvl. Kdo nepřijde, jeho škoda. —
Členové dosiamou ještě zvláštní rozhodné
vybídnutí. Na shledanou. Zdař Bůh. IHMák.

MISTA- OZNA
Školské a právní rozhledv.

Právní hlídka byla ve Věstníku poněkud
upravena. Proto dnešní číslo nepřináší
Školské a mrávní rozhledy. Budou až v
čísle 12. jako 4stránková nříloha. kterou
bude možno zvlášt uschovat.

Uzávěrka 12. čísla je v úterý 12. února
odmoledne.

Zpráva ze sekretariátu sjezdu kat.
Církevní zněv na sjezdu. Při siezdové Don

difikálmí mši sv, v meděli 30. čemina na Sta
dioně zpívají všichni účasimíci společně Ia
tinsky chorální mši sv. Miesa IX. od Dra
Stamovského. Poněvadž ic třeba. abv všichni
účastníci tuto mši sv. dobře znali v záimu
plného úspěchu církevmího zpěvu. ie třeba,
aby se začalo již nvní ve všech farnostech
trto mši sv. avičit. Prosíme tedv všechny
místní siozdové výbory, vesp. duchovni
správce vo farnostech, abv již tito mši hro
madně obiednávali ve siezdovém sekrata
riátu. Praha T. Na Příkopě 37.

Slevy ma železnici. Slevv ma drahách
mlatí Dra 1 cestu do Prahv v době od 2.
do 30. červma. pro cestu změt ed 27. červma
do 15. července.

Zprávu o valné hromadě Říšského sva
%u katol. učitelstva přineseme v příštím
čísle. poněvadž valná hrornada se konala 2.
února Do uzávěrce listu.

Krafinský odbor katol učitelstva v Olo
mouci konal valneu hromadu 27. ledna 1935
za účasti 21 členů. Po zahájení místonřed
sedou St. Spáčilem | promlouvá k přítom
ným mrof. dr. Mei. Habáň O taiemství ži
votního úspěchu učitele-katolíka. Toto. ta
iernsiví tkví v čistotě duše a v opravdové
lásce k dětem a k novolání. Mile působil
přípis ndnřítomného předsedy říd. uč. K.
Zerhana. Kolega Kuncek dotýká se učitel
ských a školských akivalit. Nakonec 9
iedmal o přípravách k VI. prázdninovému
kursu katol. učitel. w Užhorodě. Po zprá
vách funkcionářů vvkonány volbv nového
výboru. ichož mředsedou je kolega Frant.
Borek. učitel. Senice ma Hané. mistonředso
dou Konvád Zerhan.řiďuč..Cotkvíle. iedna
telkou Ludmila Kuncková. učit.. Olomouc.
pokladní Aloisie Smrčková. uč. d. n.. Přo
vice u Litovle. refereniem T Kumeek. apráv
ce šk. Ponůvkv u Kojetína, Členv výboru:
Si. Spáčil. říd, uč.. Sv. Koneček u Olomouce.
ct. s. Malachicivá. ředitelka v Olomouci.
Vladimír Posníšil. prof.v Olomouci. Ve wol
mých návrzích bvlo usnesen“ cabv učitel
kám se dostalo stejných práv ve výměru
nenzijních nožitků nozůstalým a výchovné
ho dětem. Přistoumili noví 3 člemavé.

MENI«RADY
Nebude-li vypraven ze stamice. kde hodlá

účastník siezdu mastounit. Zvláštní vlak.
platí 60proc. sleva ze stanice nástupní až
do výchozí stanice zvláštního vlaku i DO
užijo-li pravidelného vlaku osobního. Z ná
stupní stanice zvláštního vlaku musi ovšem
pokračovati účastník v jízdě do Prahy
zvláštním vlakem.

Použití iinýcoh vlaků mož zvláštních s iíz
denkami. platnými pro zvláštní vlakv. jest
vyloučeno. Také idopláceti na tvto iízdenkv
nelze. Přerušení při jízdě zvláštními ilakv
jest nepřípustné.

Katalici. kteří hodláte uposlechnouti hla
gu svých arcipastýřů a zůčastnite se siezdu.
hlaste již nymí u svého duchovmího správce
svou účast. Hlaste mám také všude místa.
odkud hodláte vypraviti zvláštní vlak!

Přednášky o vyučování zvěvu nabízí od
borůn J. Masanust. profesor učitel. ústavu
v Chrudimi. Hraditi nutno jan hotové ces
tovní výlohv. Předmáší velmi pěkně a jeho
metoda je snadná a zajímavá. Zájemci mo
hou se dohodmouti s m. mrafasorem přímo.

Místa učitelská jsou vvvsána na soverní
Moravě. Informace podá ihned redakce
Věstiniku. Hodslavice.

141



Učebnice pravopisu pro obecné školy nro
4. postunný ročník, ktorou vypracoval Alois
Memšík za mřispění dra Al. Gregora. Jos.
Mihoty a VL.Šťastného. Do začátku příštího
škol. roku vvide III. dil.. — Do počátku
příštího sk. roku vvide také 1. dil téže u
čebnice pro školy malotřídní a to pro 2 a
3 Dost. ročník. Objedneite I. a II. dil této
učebnice a prostudujte ji. Velmi příznivé
posudky o ni dosud vyšly ve všech uč. ča
sopisech. Učebnice vydal ÚSJU v Brmě,
Dvořákova 1.. cena 3 Kč a 7 Kč. Při 3 výtis
cích 6. zdarma oro chudobné žáky.

Jos. Doležal. Cesta k Tvůrci Vvšlo iako
IV. svazek Knihovny ušlechtilých lidí. (Ce
na Kč 3.60. redieuje a vlastním nákladem
vydává Jammila Kroftová-Kočová. Praha
XV.-Zátiší 006.p. Brámík.)

Radost domova zahajuie lednovým čis
lem již VIII. ročník. Množství výšivek, ša
tových ozdob a prací z vlnv uspokojí jistě
každou čtenářku. Nově zavedena hlídka ku
ohařská. Číslo Kč 2.50 (roční předplatné na
12 čísel Kč 25—). Velká soutěž o krásné ce
nv v hodnotě 20.000Kč. Ukázkové číslo za
šle zdammmaadm. Praha XII.. Lublaňská 35.

Jarní vvdavatelský nroaram nakladatel
ství L. Mazáč v Praze. V letošní jarní sezoně
vydá nakladatelství L. Mazáč několik Do
zoruhodných novinek. Ž románů to isou:
vSedoma« uřiídílný romám Jaroslava Marii
a »Manželství s nřítelkyní« Vladimira Drmá
ka. Z nové básnické tvorby vvide morav
ská idvla Voitěcha Roznera. nazvaná »Galá
nečka z Ježova« a intimní verše Běly Viča
rové »BErotickézrcadlo«. — Román Jaroslava
Marii. »Bankéři a proletáři« vvide již ve
druhém vydání. Encyklopedického díla his
toriokého »Tvůrcové dějin« bude ukončen
III. svaze“ (Novověk) a daké nové vvdání
»Palackého Dějin národa českéh0O«dospívá
konce 93. sešitern. Ze sešitových edicí zaslu
buie zmímkv české vvdání slovenského
románu »Snišské tajemství« od Joža Nižnán
ského. autora »Čachtické pani«, Pro hospo
dyňkv chystá nakladatelství milé spřekva
pení knihou A. Keiřové »Naše české rvby a
jich vhodná úprava«. kterýžto sborníček ilS
tě přijde vhod v dnešní době zvýšeného
zájmu o rvbí pokrmv. — Ze slovenské tvor
by literární chvsiá nakladatelství 2. vydání
básní E. B. Lukáše »Snev vlkOv« a mimo to
5 nových svazků modemí slovanské pocsic
mladých autorů. Z románů ae cznamuje
»Kuvik na plote« od Matúše Kavce. V slo
venském nřekladu vvide »Rodinný kruh« od
André Maurois. pro mládež se chvstá 10no
vých knih ze světové literatury ve slaven
ském jazvce. Také pro »Osvetovou knižnicu«
se přioravují rukomisv několika nových děl.

142

K prvému českému vvdání Raaaze. Laich
trovo nakladatelství uvede k nám Vtěchto
dnech v levném sešitovém vydání nábožen
ského ©burcomatele prot ostantsk óho Loon
handa Ragaze spisem Od Krista k Marxov .
od Marxe ke Kristů ktorý tvoří jakobv
pokračování Masarvikova Modernho člově
ka a náboženství. Ústřední mvšlenkou jest
Ragazevi biblické poselství o království Ba
žim na zámi.

Filosofická revue. vydávaná olomouoký
mi dominikánv, začíná letos VII. ročník, ic
hož 1.—2.číslo právě vyšlo. Svazek o 92 stra
mách přináší řadu skvělých roferátů z aka
demického týdno. Předplatné 35 Kč Admi
nistrace: Olamouc. Slovenská 14. Nemůžeme
dosí vřele doporučit tuto revui, jejíž studi
um je k dalšímu vzdělávání katol. učitel
stva nalrosto nutné.

Jarní pnrOaramnakladatelství »Orbis«, Na
kladatelství »Orbis« vydá na jaře 1935nové
vydání úspěšné knihv Paul de Kruifa: Lov
ci mikrobů. Vvide také druhé vydání Krui
ťových ©Bojovníků se smrtí. —V volitické
knihovně vvide práce R. Procházky. Likvi
dace války 1919 a dílo J. Dérara: Českoslo
venská Otázka. — Ve sbírce costopisů V
Evropě a za oceánem vvidou vzpomínky
právě vzpomínaného Dra Alborta Sehowitzo
ra: Lékařem v pralese — co isem zažil v
Lambarene. — V Průvodcích vvido již 3. vv
dání Průvodce no Československé republice
díl I.: Země Česká a Moravskoslezská a při
opravuje se vvdání I. části velikého Horole
zeckého průvodce no vvsokých Tatrách od
Dra J. Gellnera a Dra F. V. Kroutila. — V
Perspcktivách vvide Lidoznalství od Dra
Alfr. Adlera. — Ve sbírce rozprav o umění
ArmsHoari Bromondová Čistá noesie. s před
mluvou I. X, Šaldy a Přednáškv Linauistic
kého kroužku. — V knihovničce svěžího
humoru Veselá mvsl vvide již 3. vydání I.
svazku Baťa z blízka. mak nové svazečky
anekdol: Alfr. Fuchs. Okolo katedrál. Skot
ské anekdoty a Válečné anekdoty. ecbrané
J. Haišmamem. — Společně s Mánesem bu
dou vvdávánv sešity stručných mononerafif
Moderní umění domácí a cizí. Prvé obsáh
nou Špálu. Picassa, Van Godha. Mumcha a
i. — Z praktických příruček vvide: Ing. Vl.
Lenc. Plyn v domácnosti, Ing, Fr. Pergler,
Elektřina v domácnosti — V knihovně Ná
rodnestních otázek: Aorham, Československé
zahraniční menšíny. — Německv vvide Pří
hodova Globální metoda, K. Kautský—F.,
Fngs Briefe. A. Pednazzi: Praa. Dr. Gerh.
Schacher MitteleurOpa und die Westliche
Welt. Dnem 1. ledna 1935 převzalo makla
datelství »Orbis« gemerální komise veškoré
publikace České akademie věd a umění.



Ant. Hromádka, Zpěvélnky. Cvičebnice hu
dební výdhovy mr Školy mateřské a nižší
4řídy škol obecných. 6 Kč. Státní maklada
tehství v Praze.

ČsL grafická Unie v Praze: U nás, vlastí
vědný časopis PTo žáky 3. stupně. Náš do
mov. pro žáky 4. stupně, Naše vlast. pro
žáky 5. stupně, Občanská nauka a výchova.
„dro žálkky 3.. 4.. 5.. 6.—8. post. ročníku. od
Kalivody. Sešity za mrosincc a leden. Po
práci, měsíčník pro učňovský dorost. ino
sinec. Jeden, Jak už dříve bylo řečeno, se
šity mřinášejí mnoho dobrého a hodnotné
ho materiálu mro školní práci a ulehčí u
čiteli při výběru vhodné látky.

Šestáková-Štvánová-Šturm. Kreslení pro
obecné školy. Střední stupeň podle nových
učebných osnov. 3.. 4. a 3. post. roč. Leden.
Předlohy 5 vyvsvětlivkami nodávají dost
vhadné dátky.

SŠteinhibel-Fiedler, Dílna maličkých. Ruč
mí práce podle námětů z prvouky pro 1. a
2 roč. 5Ď stran textu a 83 listů, Za 38 Kč.
Dilo. které vyčemává učivo dokcmale a u
snadňuje mráci v. tomto málo vděčném
vředmětu.

Zinsmeister-Lidmila- Lukachich, Kreslení
na třídních školách podle nových osnov.
30 Kč. Grafiaoká Unie v Praze. Ze sekcemro
výzkum | vvučovální kreslení na obecných
škmách.

Jaromír Hořejš. Dobrodružství ve zlatém
údolí. Iustmace Hlavioovv. Vydal Vvdavat.
odbor ÚSTU,. Brno. Dvořákova. Za 19 Kč.
Je 143dobrodružství z mašeho Slovenska. z
Kremnice, kde je skutečně maše zlaté údolí.
kniha je poutavě a Zajímavě msána a jistě
čtenáře zaujme.

Pavla Dvořáková. Marta a Marie. Nakl.
Vvšehrad. Praha. Lidový román s ušlechti
lou tendencí. který má vymýtit různé bez
barvé Gkorumovkv. Do lidových knihoven
velmi vhodné. Za 6 Kč.

Vrána-Konvička. Děti. Čítanka dro školy
obecné. Díl V. Obrázky Hlavicovy. 17 Kč.
Stávní naklad. w Praze. Čítanky Děti isou
snad již, známy. Tato přináší několik dal
ších statí (povídky o zvířatech. o lidech. z
pravěku. z nedávné wnimulosti a básně.
Výběr je spíše »dobrodružný« v dobrém slo
va smvslu. až na tu Čapkovu Dášeňku. což
ie ovšem věcí vkusu. Čítanka ie mřísně
laická, msychologicky odpovidá věku dětí.
Úprama slušná. Patrně je (k mí ještě ovšem
myšlena četba iiná.

Bláhová-Šturm. Německá čítanka nro
měšťan. školv. Díl IV. pro učebné kuusv.
12 Kč. Grafická Unie v Praze.

Miroslav Kreičí Sborv troihlasé a čtv
hlasé pro III. st. zpěvu. 4.80Kč. Státní na
kladatelství v Praze. Lehká. ale vděčná ři
kadla a písně pro malé zpěváky. Šťastně
harmomnisovamá.

Ve sbírce Vítězové v JI. svazku vyšel
krásny Životopis Sestra Augusuna Smuičko
vá ou dr. Mot. tlabáně.

J. Uhmencek, Prirodoveda pro 2. triedu
mestianských skol. Za 4 Kč. Státní nakla
dalaství v Prahe.

Georgius Benaa, Sonata ner due violíní e
clavicembalo. Vyslo u UO.Pazdirka v Brné
ve spirce Musica antigua buhernca | jako
svazek II. Krásná. opravdu Diotní úprava
s rytinou skladatele. s jeho životopisem a
poznamkarni, Tato edice zaslouží opravdu
POZornosti Tmusikálnu1o učiteistva.

Druhý mluvnický sešit Dro třetí Dostupný
ročník. 1.60 Kč. Státní naklad. v Praze.

MUDr. Karel Klein. Správná výživa
zdravých i nemocných. 60 kč. Orbis. Pra
ha XII Na 400stranách vykládá lékař způ
sobem zajímavým a vyčerpávajícím 0 VÝ
živě. Hodno doporučení do spolkových a 0
„jeunich knihoven.

Vlad. Konvička, Pracovní program kre
sleni, I. roč. měšť. školy. 15 Kč. Vydavatel.
odbor ÚSJU, Brno. Dvořákova. S mnoha
ilustracemi černými i barevnými. Spis iDro
pasuje novcu orientaci kreslení na měší.
škole a -je pro svou láci dostumný kole
gům ikresliřům. kteří hledaií mové směry.

Berka-Weis, Buď nřipravení ©Poučení o

uníru. válce a obraně proti leteckým úiokům. Za 2 Kč. Grafická Unie v Praze. Díl
iko skutečně aktuální. které se dobře U
vzůatní ve výkladech v občanské nauce.

Rakušan. Problémy diferenciace nři vv
učování počtům na malých školách měšť. a
vyšších třídách škol středních. £ Kč. Gra
fioká Unie v Praze.

Strnad-Zinsmeister, Kreslení na středním
stupni obecné školy. 9 Kč. Grafická Unie
v Praze. Teoretický výklad a. osnova.

Pavel Šebesta, V tronických pralesích. 15
Kč. Grafická Unie v Praze. Známý český
misiznář a vědec dr. Šebesta poutavě líčí
své setkání s trpasliky a potulkv džun
slemi. Kniha bohatá dobrodružstvími. kte
rá upoutalí nejen dospělé. ale i mládež.
Doporučujeme vřele.

Frant. Holubec, Pravonisné listy k pro
cvičení probrané látkv. 12 Kč. Vvdavatel.
odbor ÚSJU. Brno. Dvořákova. Listv jsou
mvšlenvy jako testv pro žákv třetího most.
ročníku. Nebudou-li moci žáci si ie omatřit
vvkonaií dobrou službu i učiteli.

Zanletal-Zanletalová-Horák. Pracovní 'n0
četnice pro I. nost. roč. Obrázkv od Slaví
ka. GiKč. Vydavatelský odbor ÚSJU. Brmo,
Dvořákova.

Otakar Cochlar. Lyžařovaabeceda. 12Kč.
Vvdavatel. odbor OS Brno. Dvořákova.
Mohli bychom říci. že je to učebnice Ivžaře
mí. Ale je to skutečně knížka. která nou
čuie dobře a jasně © 'tom. jak se naučit
lyžovat a i kdvž podle mí »nepojedeme«,
tako teoretická příprava je velmi vhodná.

143



A. Majer, Mladý chamik. Učebnice che
ae © mineralogie Dno IL. a Jil. 11.mest.
Skol. 10 Kč. Státní duuklad, v Pruze. Zu
bavné a účelné vyučovaní na základé oi
mých DPokusů.

Joset Vacek, Měřictví a rýsování nro
měst. školy. Lyl druhý. 7.70 ké. Stůvní na
kladatolství v Praze.
- A. Dichtl. Zooloaický slovníček, 450 Ixč.
Státní nakladatelství v Praze.

Fieischrová-HrdinOvá-Huliciusová, Němec
cká cvičebnice pro odbomé školy ženských
povolání. Dil I. pro L.ročník. 18 xč. Stáuu
nakladatelství v Praze.

Alfred Neumann. Nový césar. ©knihv
Sfinx, B. Janda v Praze. Váz. výtisk 35 Jřč.
Tento Neumannův román vypráví o mládí
a životě Napolecna III. až do doby. kdy se
prohlásil císařem francouzským. Líčení je
velmi životné. mnistv dramatické a v celku 

hoto méně (podařeného dobyvatele světa.

Archa. Argus. Časov. učitelek, Čsl. ormnith

Schule. Dětaký svět. Echo z Afriky., Filosof.
revue. Hlasy svaiohostýnské. Jitro. Kaio
lické misie. Květy mládí. Komenský. Legio
angelica. Lípa. Literatura. Malý zpravodaj,
Nauczveciel polski. Náš domov. Naše lout
ky. Naše omladina. Na hlubinu. Naše prů
ce. Nový národ. Obecná škola, Orel. Oostentv.
páda«. Warte,. Probuzení, Přehled. Radost,
Raiská zahrádka. Rodiče a škola. Rozhlas,
Slovenský učitel. Škola měšťanská. Serafin.
prapor. Stavovská reforma, Střední škola.
Těsnopisné listv. Věstník čsl. prof.. Věstník
čes. sales. díla. Věstník pedagogický. Věst
ník jednoty duchovenstva. Věstník ÚSJU,
Věstník ligv zam. svazu. Vychov. lisiy. Vi
nice Páně. Záhorská kronika, Žprávy ka
tolické školní radv na Slovensku. Zprávy
z Bubenče. Život.

FENOM
kamna - sporáky - rožně

universální vany „Pelikán“

Ú pro Váš byt,
P. úřadi školu!

PRAHA II , VÁCLAVSKÉ N. 33
Pp. učitelům, školám atd. cenné výhody.

.

Připosledním prázdnino
vém kurse

ruční tkalcovství

JAROSLAV HANUŠ,
OLEŠNICE 198,
p-Červ. Kostelec

Kalechetům a učitelům katolického
náboženství doporučujem přiručku

»MALY KATOLIK«
Cena 2 Kč, při větších objednáv
kách Kč 150. - Zasílá obratem:

KNIHKUPECTVÍSPOLEČENSKÉ
KNIHTISKÁRNY V PŘEROVĚ

"MReGCOnnn
ono žádoucí, půvabné a
vrcholné má MIRSA n R
MIRSIČKA, vzácnědobré
psací stroje.

Solidní, zcela nové kon
strukce jsou vyrobeny z po
myslně nejlepšího materlálu

účasti. Píší až 20 průklepů,
mají rozšířenou klávesnici,
ale to daleko není vše —
osobně sl MIRSU vyzkoušejte! Napište nám dnes!

Platiti lzepouzeKč2.80 denně malézálohy —
MIRSA Vám vydělá peníze! Koupí podporujetezaměstnanost v našem státě. «
e ZASIUPITELSTVÍ © KNIHKUPECTVÍ SFOLEČENSKÉ
KNIHTISKÁRNÝ V PŘEROVĚ - MASARYKOVO NÁM. 16

Vychází dvakrát měsíčně

platné 25 Kč. Číslo účtu poštov. s
Společenské tiskárny v Přerově, Novinovásazba

sl. v Praze, Tiskem



ROČ. XIII. ČÍS. 12.

Tvoří se uměle protivník

Katolické učilelstvo | bři červ
novém katolickém sjezdu v Praze
ukáže směrnice katolické akce
školské, které by brakticky měly
být základem katolicé bráce bro
školu katolickou. Dosud jsme sly
šeli, že se činí pokusy, aby kalo
licismus a demokracie byly bo
staveny jako protiklad, aby byla
mezi nimi nahromaděna řada
překážek, zdánlivě nebřekonatel
ných.

Katolické učitelstvo, už z tilu
lu katolicity, bovažuje tuto akci
za nebezbečnou bro demokracii i
bro stát. Historie právě minulých
dnů ukázala, že katolíci jsou sbo
lehlivými | obránci demokracie.
Katolické učitelstvo, které čerbá
z denní zkušenosli, tvrdi závaz
ně, že naše škola se tim vice při
bliži obravdové demokracii, čím
více v ni budou uplatněny zása
dy, které hlásá a hájí ve shodě
s katolickým občanstvem katolic
bé učitelstvo.

Neni rozboru mezi katolickými
požadavky a demokracii. Katolici
bojuji za opravdový, skutečný a
prosběšný bokrok ve Školství a
onluvi-li se už o reakci. bylo by
hledati na druhé straně. Ostatně
celé toto volání na boblach uka
zuje, že nevychází sbontanně od
těch, kteří skutečně maji zájem
o školu, ale že je jen umělé a lim
se samo odsuzuje.

Reforma školské správy
an. Osnova vládního návrhu zákona o zem

ských školních radách: 1. odděluje správu škol
skou od správy politické, 2. důsledně 1i odcírkev
ňuje.

Oddělení správy školské od správy politické
je samo o sobě plně důvodněné, ie v nynější do
bě povážlivé, protože ministerstvo školství a nár.
osvěty je stále početně 1 držením rozhodujících
mist ovládáno odborným živlem pedagogickým,
který je smýšlení výhradně ©protináboženského
nebo aspoň nenáboženského. (Naděje na brzkou
změnu není. Nutno tedy trvati na tom, aby ve
školské správě se uplatňoval jako dosud i živel
právnický měrou dostatečnou, který dává aspoň
poněkud záruku objektivity.

Te groteskní, že tento požadavek musíme jako
katoličtí učitelé klást. Ale máme k tomu i prak
ticky nejvíce důvodů, protože mnozí z nás poznali
»přízeň« pedagogů vyšších.

Ale přes to nemůžeme pochopit, že tistá část
učitelstva se tak exponuje pro rozšíření práv od
borníků pedagogických. Kdyby tato zásada byla
uplatněna důsledně ve školské správě, bylo by
učitelstvo ještě více vydáno na milost a nemilost
inspektorům (okresním i zemským). A na inspekto
ry se přece naříká dost Často i v organisačním
tisku jisté části učitelstva. Opět docházíme k po
znání, že právník je po té stránce objektivnější.

Konečně i důvody náfodní a státní mluví proti
tomu, aby školská správa byla oddělena od sprá
vy politické, jak jsme ma to poukazovali, iakmile
vešly ve známost návrhy Dérerovy.

Pokud se pak: složení zem. školních rad týče,
jest třeba upozornit na to, že je zbytečné, aby v
zemských školních radách byli zástupci zem. úřa
du nebo dokonce zástupci zemského finačního(!)
úřadu.

Samozřejmě nelze souhlasiti s tím, že vládní



KALEIDOSKOP
Školné na středních školách.

Na středních školách bylo za«
placeno školného 46,506.000Kč —
Ústavy učitelské zaplatily z toho
jen 28.000 Kč. Neivíc bylo zanlace
Mo v zemi české. a to 26 milionů.
v zemi moravskoslezské 13 milionů.
Slovensko 6 a nůl mil. a Podkarn.
Rus 1 milion Kč

Sociální práce základ kulturv.
Konference mladého učitelstva

ÚSJU. která se bude konat vPra
ze od 1.-8. července. má heslem
Sociální nrépe základ kultury. U
znáváme. že sociální práce je jis
tě velmi důležitá a nro učitele po
třebná. ale že by bvla iediným zá
kladem kulturv. o tom je třeba
nochybovat. Zdá se. že Konferen
ce bude iednOstranná no té strán
ce. zejména kdvž jistá část učitel
stva si vořádplete sociální a soci
alistická.

Kulturní boi.
Kulturní b0i sice u nás v nosled

ní debě voněkud ustal. ale zdá Se.
že zejména jistá část učitelstva
nemřže toto vavsn vydržet. Stalv
se ovět wakusy rozvířiti veřejnost
odstrašováním křížů ze škol Nic
mového to sice není. ale zdá se. že
vojnomvělenkářská řást učitelstva
chce ještě nřed koncem ukázati
svou| zvůli a zalicstiti si nadnráví.
kterých na základě ministerských
výrosů možno dosáhnout.

Úmrtí významrého katolického
učence.

V Olomouci zemřel 5. února v
plné mráci. chvsta'e se k vřednáš
ce, nrof. Cyr'Jemntdšické faknltv
vre'lát dr. Jan Weatě].jeden z našich
nejvýznamnějších b'hlistů. Život
ním jeho dílem fe vřeklad Starého
zs5toma dn žožtinu rřokls] nelen
dokonale vějerký. ale nřeklad. bte
rý vrozrazu'e | nadaného básníka.
V moslodní dohě nřekláda] listv sv.
Pavla. Stál také vo léta v čele na
čeho školského soolku Malice cvri
Jlometodějské a lako ielí předseda
zajímal se upřímně o katolické

c školství a také o vočiny katolické
ho učitelstva. jehož sl véřil a s
mímž rád svolunracoval -V osob
ním jednání bvl milý. laskavý. u
šlechtilý. vravý vřítel a dobrý rád
ce. Katolícké učitelstvo mu zacho
vá vděčnou památku R. i n.

146

návrh zákona o zem. školních radách nedává za
stoupent cinevim. Dosud má katolická Uírkev V
ceske 1 moravské zem. školní radě po 2 zástup
cioh (na základé říš. zákona škol. z roku 1868) a
prováděcích zákonů zemských 170 (Morava) a
1813 (Uechy). Zastoupení cinkví, protože se v zem.
skolnioh radách jedná velmi často o věcech ná
vozenských, je naprosto nutné. Bylo by k tomu
Popomenouti, aby tato funkce byla svěřena cír
kevnim: úřady dobrým, čilým, informovaným, od
oornikům v školských otázkách..

Největší nebezpečí skrývá tento návrh pro ná
boženské školství na Slovensku a Podkarpatské
Kusi. Církevní školství je dosud autonomní zc
jména ve vnitřní školní správě, jež udává vlast
niho ducha vedení školy, vztahuje se tedy žejména
na učebné plány, ná výběr učebnic, mnavolbu
učitelských osob i jejich disciplinámí odpověd
nost (učitel církevní školy v prvé řadě odpovídá
disciphnárně církevní vrchnosti). Církevní školy
1sou dosud podle zákona z roku 1876 spravovány
školskými stolicemi, iejichž členy je vždy duchov
ní správce. Důslednost školské stolice v podrob
nostech upravuje vrchní úřad církevní. Církev je
vždy zastoupena v obecní školské stolici a v kura
toriich státních škol (obdoba mašich míst. škol.
rad), která jsou ostatně dnes v nečinnosti záslu
hou školské správy.

Státní orgány dbají dnes spíše jen o vnější
chod škol církevních a jsou kontrolními orgány
řádného provozu těchto škol (řádné umístění ško
Jy, docházka do školy, organisace, kvalifikovaní
učitelé).

Církevní školy jsou již dávno trnem v oku po
krokářstvu. Bojuje se proti nim argumenty, které
snad někdy mohou mluviti proti způsobu vedení
těchto škol, ale nedovedou otřást přesvědčením
v plnou odůvodněnost tohoto školství. Tyto argu
menty, zejména pokud bijí na důvody hospodář
ské, isou falešné. Ve velkám počtu obcí je nutno
vydržovat i několik konfesionelních škol, což prý
je nehospodárné.

Bližším zkoumáním zjistíme snadno, že tato
mámitka je lichá. Tříd přece není více než žactva.
ba spíše je jich méně. V mnohých obcích pro je
iioh rozlohu by stejně muselo být více školních
budov (srovnei obce u nás na Valašsku!) i při uni
formitě školství. Konečně nelze zapomínat i toho.
že státní správa sama zřizuje státní školy právě
tam, kde je už škola katolická. To je rozhodně ne
hospodárné, ale tím není vinno církevní školství.
Pokud pak se týká úrovně církevních škol, lze říci,



že úroveň státních a církevních škol v témž místě
je přibližně stejná.

Testliže osnova i na Slovensku a Podk. Rusi za
těchto poměrů navrhuje zemské školní rady ve
složení, převzatém z historických zemí, kde je zří
zení nár. školství zcela odlišné, a to ve složení do
konce ještě zhoršeném, je to a priori ze stanoviska
katolického nepřijatelné a také naprosto věcně
poohybené a nelogické,

"Tohoby si měli být zejména na Slovensku dobře
vědomi.

Příště oznámíme zásady., iak by měla být slo
žena zem. školní rada na Slovensku a Podk. Rusi.

SLOUPEK MLADÝCH
Máme být vědci?

Filosofická revue: Zdá se, že učilelstvu a priori
věda nebatři. Chtěli jsle se rozčilovat nad touto
vělou? Myslim, že není třeba. Skutečně, máme my
učitelé být vědci, naučnými slovníky, nebo specia
listy v jistých vědních oborech? Nebo je náš úkol
Jiný?

Palrné ano, neboť je nám svěřena výchova mlá
deže. UVychovatelnemusi být vědcem, vychovatel
však musí být člověkem, který svítí svým příkla
dem. Uedle základních vědomosti máme ve škole
klásti také základy charakteru. To je smysl učite
lovy bráce, v tom. je jeho sila a výlučnost učitel
ského povolání.

Á z toho blyne, že nikdo bo nás nemůže chtili,
abychom byli vědci, poněvadž bychom se tim
vlastně zbronevěřovali svému základnímu boslá
ní a na ďruhé straně bro nás samy by z toho mělo
plynout, že se byšně nestavime do řad vědců, bo
něvadž tam naše mislo neni. Chceme-li konat do
bře svou bráci, je třeba si ujasnit smysl učitelské
ho stavu a bude dobře nezabomínat, že náš Mistr
bočal »svůj úřad učitelský«. A přemýšlet o tom.

PRO A PROTI

To jsme ovšem nevěděli
Ve schůzi kulturního odboru ÚSTU bylo konsta

továno, že katolický sjezd ©přirozeně učitelstvo
velmi zajímá. To jsme nevěděli, že by se chtěl
ÚSTU oficielně a v masovém počtu sůčastnit?

Naše Hlučínsko.
Začátkem února bylo vzpomíná

no. jak nřed 15 letv dosáhlo ovět
Hlučínsko spojení se svými bratry
v Československé republice. Všecky
listv obsáhle kOmentovaly .nsirodní
buditelskou prácí katolického kněž
stva na Hlučínsku. jemuž vděčíme
za to. že tato větev našeho národa ne
pronadla vřes úsilí pruské vlády
uermanisaci. I katolické učitelstvo
má národní zásluhv o Hlučínsko.
Práce. kterou tu vykonalo no pře
vratě, musí být náležitě oceněna
a také veřejně uznána.

Náboženský cit.
Kulturní komise republikánské

strany vwvwdalaresoluci. v níž se
strana vyslovuie nro ochranu živé
ho citu náboženského. Je to sice
hodně mlhavý a nedostatečný 10
jem. ale i vřes to je revublikánská
strana nanadána socialisty. kteří ií
vvtýkaií v otázkách kulturních
zradu. Renublikánská strana na
mítá. že by se natrně socialistům
líbilo. abv náboženství bylo odstra
něno vládním diktátem.

Kdy nastupovat do školv?
Ozývaií se hlasv. aby děti nastu

movaly do školy 1. září téhaž roku.
v němž dovrší šest let. U dětí sla
bých bv rozhodl nález lékaře o je
řich přiletí nebo nevřiieti. Úřady bv
se měly touto otázkou zabývat.

Sociální nrápe základ kulturv.
Konference mladého učitelstva

ÚSJU. která se bude konati v Praze
od 1.—8. července. má heslem S0
ciální práce základ kulturv. Uznáváme. že sociální nráce ie iistě vel
mi důležitá a uro učitele potřebná.
ale že bv bvla lediným základem
kulturv. o tom je třeba nochvbo
vat Zdá se. že konference bude
jednostranná po tě stránce. zeimé
na. kdvž jistá část učitelstva si D0
řád nlete sociální a socialistická,

Úbvtek žáků.

Dnes i tak zvané listy nokroko
vě se bDozastavuií nad úbvtkem
novulace v našich zemích. Znava
nřivomínáme. že tato věc se týká
zejména učitelstva. Na jedné stra
ně máme armédu nezaměstnaných
učitelů a učitelek a na druhé stra
ně le listo. že voměrv se ještě za
několik let znatelně zhorší. urotože
na základě úbvtku dětí bude nutno
zavírat třídv. vřív. i rušit školv.

147



PRAKTICKY UCITEL

PedagOgické pokvnv.

Jako **népředměty vvžadují do
ma náležité pripravy, tak i na ho
dinu čtení musí býti učitel náležitě
piipraven, 

V čem záleží příprava domácí?
a) Prečtu si článek a hledim p0

chovit myslenku.
b) Naniši si kostru — mostup

myšlenkový.
o) Vynasi si cizí slova. na jeiichžvýklad se náležitě připravím.
d Připravim si vyučovací Do

můcky.
Ve škole:
a) Vhodný úvod (krátký) — v

ěm nesmí nrozradit učitel myšlenT
b) Článek čtou žáci potichu a vy

nisují (podtrhují) neznámé poimv.
c) Obiasnění neznámých noimů.
d) Čte se článek celý (hlasitě).
e) Čte se Do částech a současně

vykládá.
Ť) Stručný výklad článku podle

kostry.
u) Žáci čtou doma a naučí se člá

nek vykládat
Velmi zajímavý ie výklad nezná

mých pojmů. Je známo. že neznámé
rojmy se mohou obiasnit buďto:

a) při čtení článku a současného
jeho výkladu no odstavcích.

b) nebo nřed čtením.
Výklad slov vwsouvislosti čtení

článku má tu! nevýhodu. že ieiich
výkladem se tříští obsah čteného.

Výklad slov před čtením článku
je individuelní. Učitel zde může
dobře uplatnit své schonnosti me
todické,

Velmivhodný.i na zlínských ško

krátkém úvodu následuje čtení
článku. Pak žáci čtou potichu a na
kousek naníru si vynisuií slova,
kterým nerozumějí nebo ie lehce
tužkou vodtrhují. Potom se děje
jejich výklad (viz Glosova metodi
ka jazyka českéhol).

Přednostivynisování neznámých
pojmů:

1. Žáci jsou nuceni číst. neboť
podtržení nebo vypsání neznámých
Dojmů je mi zárukou. že článek
skutečně četli.

2. Současně si žáci navvkalí číst
s tužkou! v ruce, což fest pro četbu
zvláště v pozdějším věku nutné.

3. Dovedou se soustředit na člá
nek — zvyka'í si pozornosti.

148

Pro koho je demokracie?
manifestovat v čer

Praze. Ale totéž uči
dopouštějí na demo

tále, a iak to mů
árodního osvobo

ávo, aby se stal

Svaz čsl. učitelstva bude
venci t. r. pro demokracii V
telstvo a jeho exponenti se
kracii násilí, jak to vidíme neus

žemevyčísti1skoro pře Mní. Upírají totiž katol.učiteli Pr :
okresním školním inspektorem. Metody, které K

tomu volí, jsou nejenom nedemokratické, ale za
vánějí tak trochu denunciantstvím. Národní osvo
bození dokonce píše, že uchazeči, kteří matí od
bomnoukvalifikaci, musejí čekat, a místa inspek
torská se obsazují politioky. Kdyby měli v Národ.
osvobození redaktora; který vědomě nechce mlu
vit nepravdu, ale který se informuje, věděli by, že
uchazeč-katolík, o kterého se jedná, má plnou od
bornou kvalifikaci, a má tedy právo, aby se stal
na základě této kvalifikace inspektorem. Nechce
me vzpomínat starých hříchů, ale Národní osvo
bození ví docela dobře, která politická strana má
nejvíce inspektorů a kdy byli jmenováni. le sku
tečně neslýchané za 17 let demokratické republi
ky, že se najde kasta lidí, kteří iménem demokracie
upírají práva katolíků dosáhnout určitého úřadu.
Pro koho je tedy vlastně demokracie? Pro těch
pár skalních pokrokářů, kteří by nejraději ostatní
otročili? Toto je špatná služba demokracii a pře
jeme si jenom, aby na tom manifestačním shro
máždění Svazu učitelstva vystoupil řečník, který
by těmto učitelům dal lekci, školskou a základní
lekci: co je to vlastně demokracie? Pisatel z Ná
rodního osvobození by při tom měl seděl v první
řadě a s tužkou v ruce.

Živel snášelivý
Věstník ÚSTU označuje většinu učitelstva za

živel politicky i nábožensky snášelivý. V téměže
článku se ovšem tvrdí, že učitelstvo ie radikální.
Radikalismus a snášelivost srovnáme jenom těžko.
Lépe už jde na rozum, že učitelstvo se nabízí re
publikánské straně, že s ní bude potírat klerikální
i nacionální reakci. Tomu věříme,-že by chtělo,
ale je otázka, jak se zachová k těmto námluvám

strana republikánská. Zatím nevidíme, že by se
chtěla nechat komandovat wolnomyšlenkářským
učitelstvem.

Stydlivé doznání

Národní osvobození -také konečně stydlivě při
znává, že 1 na evangelických školách na Sloven



sku jsou ledkde národnostní poměry dost divné.
I tam se vyskytují faráři-maďaroni, kteří šika
nují učitele slovensky smýšlející. Cituje dokonce
zprávu, že v jisté obci farář evangelický ohlašuje
s kazatelny: Z nařízení okresního úřadu si nyní
zazpíváme národní hymny. Zpívá se ovšem ma
ďarsky. Skutečně vzácná snaha po obiektivnosti,
kdyžtě jsme dosud slyšeli, že jen katolíci na Slo
vensku jsou maďarony.
Kulturní klasobraní

Správná odpověď na klerikální demagogii. —
Rovnoprávnost, většina. demokracie — co by po
mohlo Hlučínsku? — Katolíci a nacionalismus—
klerikalismus v ofensivě — Inspektorská místa
a pohtika — Učitelka Krylová censuruje školní
knihy. — Toto je »kulturní« klasobraní jednoho
týdne z Národ. osvobození, které se zabývá kato
Jíky. A ještě možná nám některá perlička ušla.
Věru, v této »činnosti« Národní osvobození ne
bude přetrumfnuto. ss.

Nervosa
zmocňuje se i tak vážného listu. iakým doposud

byla Měšťanská škola. začne-li uvažovat a psát o ka
tolicismu. Nenvosa mak vvvěrající z této příčiny je
vcelku nemoc velmi zlá a mohla byvbýt velmi ne
bezpečná zvláště této noslední nacientce. které Věst
nik ÚS vytkl. že mů ve svých řadách vvložené
lidovce — což ie termim velmi ušlechtilý. kterého
Věstník US velmi zřídka užívá a zaměňuje ici obv
čaině jiným. daleko ostřeiším. ano i strašidelnějším.

—n
Hrůza

přepadla jednoho domisovatele MŠ. kdvž se dvě
děl. že ktarýsi ředitel v. v. mřednášel mnaslavnosti
v LUuřdavémdomě. Je mvý přece movinmostí zůsint Do
ikrokovým až do konce. "Nemohl bv ovšem pisatel
mropDuknouti v tak maivní údiv. kdvbyv povážil tv
moalodv.kterých se moužívá k tomu. aby tv poakroko
vé orgamisace nostly. a pochopil byvpak radost těch.
kteří z mich už jsou venku. —n—

Duch jazyka
Učitalstvo. shromážděné ma. schůzi učit. jednotv

»Komenský« v Kolíně dme 27. ledna 1935.usneslo se
iodnomvslně na tomto. projevu: »Stavíme se bezvý
hradně za projev Obce čs. soisovatelů. odsuzující ne
důstojné jodnámí mražské mládeže u mříležitosti vv
máhání univarsitních inisieuijí. Ve všem svém koná
mí přidnžíme se vždy. těch damokmatických vzorů.
jak je viďíme v životě mužů hodných maší naprosté
ďůvěrv. hlavně však v životním příkladě našeho pa
na mresidernta.«

Talk to oznamuje Národní osvobození. Kdďvbyse
naději ti kolegové »bezvýhmadně mřidržovali« duaha
čoského iuzvika!

4.
4. Myslí nad významem jednotli

vých slov. t 1. cvičí se druhá zá
kladní schopnost člověka —| mvělení.

5, Zvykají si samočinností.
Vas.

Resumé.

Co je to resumé? Onakování,
shrnutí. krátký obsah, výtažek.
přehled všeho. co bvlo řečeno.
Hodí se nejen vři přednášce. ale
i velmi dobře ve škole. Novou lát
ku. kterou jsme obšírně a zevrub
ně vyložili, povíme ještě jednou. a
co neistručněil Neobávejime Se.
že budou žáci při tom nepnozorní.
Jeden nokus nás přesvědčí 0 0DA
ku. Budou daleko pozornější. než
onakujeme-li novou látku obvyk
lým znůsobem. t i. otázkami. Tv
unavují učitele. mluvením vvčer-.
paného. i žactvo. které musilo na
niatě sledovat výklad. Je to jako
rvchlé nrolistování knihy vmřed.
zkouškami. Druhou hodinu pozná
me. že hlavní věci. dvakrát slvše
né. zůstaly v naměti. Držme se zá
sady: 1. řekni, o čem budeš vy
práivět. 2. nověz to. 3. řekni. žes to
právě pověděl Hodí se na nř. nro
dějenis. ale lze úspěšně aplikovat
£na ostatní předměty. Řekněme,
že část hodiny se opakuje probrané
učivo. tedy se zkouší následv'e
výklad nové látky. resumé a ně
kdy zbude ještě čas na pročtení
příslušné partie v učebnici. Toto
pročtení je důležité. má horlivé za
stánce. lze je dobře odůvodnit, ale
trvá dlouho. Jiní donoručuií nsát
ořehled na tabuli a žák si jei má
opsat do noznámek. Hodí se jen
v některých předmětech. Jsou-li
dobré učebnice. je skoro zbvtečné.
Resumé však se vám osvědčí. Kvk.

Užívání pomůcek.
Učebnice. nástěnné obrazv. ma

pv. diaoramv. aramofonové desky
smějí se užívat jen se schválením
ministerstva. Plány obcí okresů.
sopnisv obcí a okresů musi býti.
echválenv zemskou škol radou.
Drobné nomůckv vwvučovací iako
nohlednice. alba. výstřižkv z no
vin dětské časonisv a o. mohou Se
užívat se souhlasem učitelské kon
ference. Schválení nevotřebulí vo-.
čitadla. modelv. těles. vřístrOje,
chemikalie. uřírodninv. stroje a
aástroje. nokud sou tuzemského
nůvodu.

149



Jazyk vyučovací v nov. osnovách
PŮ Dokončení.
Tiché čtení bývalo již dávno, před 40

a více lety tichým zaměstnáním na ško
ládh málotřídních, s odděleními. Pro
přímé vyučování je to novinka, kterou
není třeba zavrhovati, ale také ne přehá
něti. Ideálem zůstane vždy čtení krásné,
a to se musí cvičit nahlas. Pěkné ukázky,
jak lze čtení postavit do služeb jazykové
ho vyučováni, podává zmíněná Baráčko
va kniha Od slabikáře do literatury. Pro
výklad básní je dobrá (Gótzovakniha:
Cesta k našim básníkům.

Také je třeba zvláště upozornit na před
mnášení a recitace a memorování citátů
velikých lidí. Vůbec je dnes více než
kdy jindy věnovat pozornost tomu, če

"mu se říká kultura slova. [e to zvláštní
potřeba demokratického zřízení státního.
kde musí jíti především o to, aby lidé
rozumní a rozvážní neponechávali pole
odvážným mluvkům.

Sloh má v nových osnovách přesněji
vymezenu a vhodněji rozdělenu látku.

Zajímavé při tom je, že to, co bylo
estetisujícím směrem ve slohu zamítnuto,
objevuje se dnes po letech v nových 0
snovách, kde čteme, že ve slohu má se
zjišťovati, o kom nebo o čem se mluví,
a co se 0 něm mluví. Dále se mají tvořit
věty na daná slova, obměny slov a wět.
"To všechno bylo kdysi propagátory vol
ného slohu zavrženo a odsouzeno do
mluvnice. Dnes se pro účinný slohový vý
cvik jako dobrá pomůcka doporučuje vě
tosloví, které prý tak nabývá ve slohu
své pravé funkce. Dovolil bych si k tomu
připomenout, že to platí nejvýše ještě
pro 5. školní ročník. Od 6. školního roku
by to bylo jako balení dětí čtyřletých do
peřin a nošení jich v náručí. Myslím, že
tato připomínka není nemístná. poněvadž
z horečné touhy vyhovět předpisu do
puntíku, upadá se snadno do přehánění.
Na prvky $vorby slohové upozomnil jsem
již přeěd časem.

Není pochyby, že se tak navazuje trva
lé spojení s mluvnicí a dochází se tak
bezděčně k požadavku, vyslovenému o

150

snovami, že vyučování mateřské řečimá
tvořiti jeden vyučovací celek. To „ovšem
neznamená, že by se nemělo čtení, sloh,
mluvnice s pravopisem cvičiti Včzvlášt
ních hodinách: proč medělit to, Co 1€ DI1
rozeně rozděleno, ale chybou 1€, vestli
těmito rozličnými stránkami téhož před
mětu stavějí nepřekročitelnéhráze ve spo
jení toho, co k sobě náleží. Právě tak ie
sloh pojen se čtením, iež mu dodává vzory
slohové tvorhy k reprodukci,k myšlenka
vému rozboru, stavbě slohových celků po
řizováním obsahu nebo záznamem myšle
nek.

Toto poslední není tak lehké, jak se na
první pohled zdá. Tomu ie potřebí také
učit.

Tak se získává jedině správný postup
od -reprodukce k produkci. Upozornil jsem
na to již r. 1931. ve Vychovatelských
listech.

Jsou to tak zajímavé cesty. Před časem
sloh produkční (podobně jako kreslení)
ve staré, pasivní škole, šel cestou tvořivé
práce a dnes v pracovní škole vrací se
k napodobování a reprodukci.

K potřebě praktického života směřuje
věrná reprodukce na otázky a myslím sli,
že je do dnešní školy uvedena záměrně,
poněvadž se došlo ke zkušenosti, že lidé
odchovávaní volným slohem nedovedli se
obstojně přesně vyjádřiti o událostech,
jichž byli svědky. Svědectví jejich býva
lo skoro napořád Dichtung und Wahrheit.
K přesnému postřehu mají vésti také zá
Disy, zprávy a záznamy 0 pozorováních.

Dalším znakem nových osnov je zdůraz
nění jednacích písemností.

Tak se v osnovách slohu projadřuje
zřetelně duch praktického světa. Naprosto
jej nezavrhujeme, ale nesmíme pro něj
zapomínati na ducha světa nehmotného a
na spojování obojího. Kdo by nám moh!
bránit, abychom vedle dopisů praktického
života zařadili takové, ve kterých lze vy
tádřiti lásku dítěte k rodičům nebo jeho
vychovatelům. A podobně i v jiných dru
zích slohových lze moužíti vedle látek čistě
praktických i takových, které jsou ze svě
ta Pravdy, Dobra a Krásna.

Ten praktioký duch se už také projádřil
v rozmanitých slohových příručkách a se



Léčebný řád Léčebného fondu
veřejných zaměstnanců

Léčebný řád má právo vydati a měniti
ústřední sbor Léčebného fondu. Nový řád
nabyl platnosti 1. ledna 1933. Tím dnem
pozbyl platnosti starý léčebný řád z 29.
a 30. října 1926 a všechny pozdější dodat
ky a změny.

Léčebný řád dělí se ve tři části, v prvé
jsou všcobecná ustanovení, druhá pojed
nává o dávkách, t. i. o ošetřování a léčení
lékařem praktickým a odborným, 0 oše
třování chrupu, o pomoci při porodu, 0
léčivech a léčebných prostředcích a o lé
čení nemocničním, sanatorním a lázeň
ském. Třetí část obsahuje předpisy o cho
vání nemocných a o styku pojištěncově
s orgány Léčebného fondu (L. F.)

Pojištěnec a jeho rodinní příslušníci
mají nárok na dvojí dávky: zákonné, tež
im musí býti poskytnuty na pouhý po
ukaz smluvního lékaře L. F., a na statu
tární, jež mohou býti povoleny orgány
L. F., buď okresním sborem neb předsta
venstvem na zvláštní žádost pojištěnco
vu. Statutární dávky poskytuje L. F. jen
v rámci své finanční možnosti. Může je
omezovat pouze na pojištěnce a vyloučit
z nich rodinné příslušníky. Zákonnými
dávkami jsou ošetřování praktickým lé
kařem, některé mimořádné výkony lékař
ské, některé výkony v ošetřování chrupu.
pomoc při porodu, některá léčiva a ně
které léčebné prostředky a nutné léčení
a ošetřování v nemocnic. Ostatní způ
soby a druhy dávek jsou statutární.

Ošetřování praktickým lékařem.

Pojištěnec může si volit praktického lé
kaře, který má s L. F. smlouvu. Lékař
musí však býti v okrsku. potištěncově
anebo musí míti k pojištěnci z cizího 0
kresu blíže než nejbližší lékař ve vlast
ním okresu. Z venkovských okresů magi
strátních měst (na př. Brno venkov) mo
hou si volit lékaře i v magistrátním měs
tě a naopak. Není dovoleno volit si při

jednom onemocnění dva lékaře am léka
ře střídati. Změnu lékaře. podopně tako

lékařské konsilium, nutno žádati u okr.sboru. Lékaři má -pojištěnec odevzdati
hned při první ordinaci neb návštěvě řád
ně vyplněnou, potvrzenou a pojištěncem
podepsanou poukázku s nalepenými pří
platkovými známkami.

Příplatkové známky: prvá ordinace 4
Kč, každá další 2 Kč, noční, nedělní a
sváteční 6 Kč. Prvá návštěva (v době od
S. do 18. hod.) 8 Kč, každá další 4 Kč,
noční, sváteční nedělní 10 Kč.

L. F. nenahradí lékařské zjišťování
zdravotního stavu, konaná úředním léka
řem a lékařská vysvědčení pro úřady a
pod. (na př. k žádostem o dovolenou).
Volá-li se lékař přes pole. nahradí L. F.
cestné a ztrátu času lékaře netbližšího.
Jinak musí pojištěnec vzdálenějšímu lé
kaři doplatit rozdíl. Zaplatí-li pojištěnec
sám povoz. dostane náhradu v místní
sazbě.

Odborný lékař. —
Odborné léčení může povolit pouze

představen. £. F. Okr. sbor, představen
stvo neb i ošetřující praktický lékař mů
že poslati pojištěnce k odbornému lékali
k vyšetření. V tomto případě nehradí L.
F. pojištěnci cestné. Pojištěnec může 1
sám bez povolení dáti se ošetřovat od
bonným lékařem, ale musí mu doplatit
rozdíl mezi honorářem praktiokého a od
borného lékaře.

Mimořádné výkony.
Léčebný řád jednotlivě vypočítává lé

kařské výkony. jež L. F. pojištěnci po
skytuje a zároveň je rozděluje na sku
piny zákonné (pojištěnec nepřiplácí) a
statutární (pojištěnec musí o ně žádati a
okr. sboru zaplatit polovici lékařem účto
vané ceny výkonu. na př. | roentgenolo
gické výkony).

Ošetřování chrubu.

V zubním léčení hradí L. F. bez povo

1



lení okr. sboru jen několik málo výkonů
(na př. odstranění zubního kamene, vy
tržení zubu a p.). O ostatní zubní výko
ny musí pojištěnec žádat a připlácet (to
se týká zejména plombování, umělých
zubů v kaučuku a p.). Náhradu zubů z
drahého materiálu (ze zlata a p.) L. F.
neposkytuje. Podobné výkony musí poli
štěnec zaplatit ze svého a může žádati o
náhradu v té částce, jako by bylo užito
materiálu. jehož L. F. poskytuje.

Pomoc při borodu.

L. F. poskytuje paušální náhradu 300
Kč. Místo ní může Okr. sbor povolit u
místění rodičky v nejbližší porodnici na
nejnižší třídě. nejvýše na 10 dní.

Léčtva a léčebné pomůcky.

Poiištěnec má nárok na léčiva z lékár
ny. Speciality poskytuje L. F. jen s povo
lením okr. sboru neb označí-li lékař před
pis specialitv jako nezbytnost. Insulin a
léčení radiem povoluje jen představen
stvo L. F.

Podobně určuje léčebný řád i léčebné
prostředky, které možno poskytnout bez
povolení (obvazy a p.) a které mohou být
vydány len na zvláštní povolení.

Ošetřování nemocniční.

Ten v naléhavých případech může po
slat ošetřující lékař pacienta do nemocni
ce. Tinak je třeba. aby si pojištěnec vy
zvedl u okr. sboru poukázku. V nemoc
mici poskytuje L. F. ošetření v nejnižší
třídě při jednom onemocnění na dobu
netvýše 60. dní. Má to býti nemocnice
nejbližší. Pacient může se dáti ošetřit i v
nemocnici jiné neb ve třídě vyšší, ale
musí připlatit. Nutnou dopravu do ne
mocnice L. F. nahradí.

Sanatorní ošetřování.

Povoluje se představenstvem. a to jen
pojištěnci neb -jeho manželce, nikoli ro
dinným příslušníkům ostatním. [de-li o
plioní choroby, také dětem pojišténco
vým. L. F. hradí dvě třetiny. třetinu po
jištěnec sám. Cestovné do sanatoria musí
si pojištěnec platit sám.

2

Lázeňské léčeni.

I lázeňské léčení povolute pouzepřed
stavenstvo L. F. zpravidla na tři až Čtyři
týdny. Žádost má podat pojištěnec do 90.
dubna aneb aspoň šest týdnů před „na
stoupením léčby. L. F. nahradí dvě třeti
ny paušální sazby, iiž má L. F. smluve
mu v lázeňských léčebnách. Na cestovně
L. F. nepřispívá. „

Léčebný řád má i ustanovení chování
a kontrole nemocných. Pojištěnec má u
platňovat svůi nárok na dávky ien v pří
padech nutných, je povinen dbáti všech
lékařských nařízení. Může býti i pudro
ben kontrolní prohlídce.

Písemná podání orgánů I.. F. se nekol
kují. Hlášení činí se na předepsaných
formulářích. Proti rozhodnutí okr. sboru
může pojištěnec podati stížnost k předsta
venstvu, týká-li se věc dávek, jinak mů
že si stěžovat u okr. úřadu.

Bezpodmínečné nastoupení místa
Nejvyšší správní soud již nálezem ze

dne 17. prosince 1932 č. 10.235-32 roz
hodil, že nepřipojil-li žadatel k žádosti
výslovné prohlášení o tom, že místo ve
stanovené lhůtě určitě nastoupí. nelze
icho žádost posuzovat jako žádost nále
žitými doklady neopatřenou. Přesto však
se vyskybují v konkursech stále ještě při
pomínky, že žádosti musejí býti tímto do
datkem opatřeny. Nejvyšší správní soud
znova nálezem z 23. června 1934. číslo
13.190-34 zamítl námitku, že vypsání
konkursu nabylo moci práva, neboť roze
psání konkursu nelze považovati za opa
tření úřadu schopné právní moci, neboť
tu nejde o výrok úřadu, kterým by se
deklaroval s konečnou platností buď ob
sah nebo obiem, sponnýchpráv, anebo.se
určovala právní sféra stran, t.j.zaklá
dala nebo upravovala se jejich práva a
povinnosti, Minist. školství a nár. osvěty
by mělo samo dáti zem. školním radám
pokyny, aby v konkursech okresních šk.
výborů a také v konkursech škol státních
Bylo vypuštěno, že se vymáhá tento do
jal Prale,56 zostáváme do groteskní
podlerozhodnutíei Eco nemá„nod netvyššího: správníhosoudupráva. —



Zákon, nařízení, instrukce

Poj>m zákona,

Zákon je Drvotní norma právní. projev
swoehrovianévůle ve slátě, vytvořený orgány
k tomu „mrávněnýTmnia vyhlášený způsobem
předepsaným.

Druhv zákonů (podle původu),

Unáe nlalí dosud někleři říšské zákony
rakouské, zůkonv zemské z%doby raknus
kého státu. zákony státu uherského. dále
zákony vvídané Národ. výborem (28. 10. až
13. 11. 115). zákony z dahby revolučního Nár.
shromáždění (14. 11. 1918 do června 1990).
a konečně zíůkony odhlasované nodle nové
ústavy. A tv m“"žeme rozdělit zase dá'e na
zákony Úúslavní a obvčetné

Místní piatnost zákonů

vzlahulo = na celé území ČSR. není-li v
nich únrak ustatnovemo.

Časová nlatnost,

V zákonech hývá zprac" označen začá
tek ieiich niaurosti, Není-li v zákoně zvlášt

mího ustanovení o počátku icho účinnosti.
počíná účinnost ieho 30 dní novvhlášeníve
SD. z. a n.

konce nlatttosti nastává vydáním nového
zákona. který je buď pozměňuje nobo ruší.
Obvěejně bývá v zákoně i. zv. derozační
klkeustule.41 prohlášení. že mo vyhlášení
toho zákar: nazhývají nlajnosti ustanoveni
zákonů dřívějších, avšak tat? klausnle není
mutná k nenkrimosti zákonů dřívčiších. Do
něvadž stačí £ jejich neplatnosti. aby bvly
V odporu se zákonem novým.

Zákan nemívá zpravidla zpětné účimnosti
a nedotýká xe práv dříve nabvtých. neusia
movuje-li zákom výstovně jinak. Nemůžete
dv moc výkonná zasahovatí do nabvtých
práv boz zákonného ustanovení. a

Často však se stává. že snrávní onatření.
vydávána. isou podle ustanovení moavéhozá
kana. ač skutkový moment. na kterém 80
zakládají (někdy také návrh nebo žádost
Slramv. aby byv opatření vydána). nastal
ioště nřed účinmostí toho nového zákona.
Tu ie třeba dobře rozlišovat pojem onatření
od pojmu rozhodnutí. Opatření iseu takové
snvávní adotv, ktorými se zakládají nebo Do
změňuií právní poměry. Rozhodnutí novy
tváří ani nemění mrávní poměr., ale ici Dos
tě konstatuje. Jde-li tedy o onatření. natem
se- vydávají podle ustamovení nového záko
ma. ale i při stížnosti proti takovému onatře
mí se nozhoduie nodle nového zákona a ni
koliv modle skutkové podstaty. která (rvala
v den 'učiněného opatření. ©Naidůložitěiší
dmuhy opatření isou: koncose. pov
Schválení. jmanování, „vytváření| nových
Právních osob (na mř.nové školní obce) a vů

nování. Při rozhocduutích však nebo nálezech
řídí se úřad normami. které panovaly v den.
kdv bylo nutno ten či -nen právní poměr
Kostatovati, Rovněž i při stížnostech proti
nálezůr řídí se vvšší úřad tím zákonem.
který platil v moment, kdy vznikla skutko
vá podstata,

Nařízení.

„Nařízení icu DOVšechné TL.rTiV právní s Ú
Čirňostí. odvozenou ze zákonů.

Druhy nařízení.

Dnes může nařízení vvdávati jen vláda ve
sboru. Platí však u nás 1 dřivější nařízení
ministerstva kultu a vvučevání i zemských
školních rcl. kieré byly dříve orzánv. opráv
něnýrí k vydávání nařízení. TÝŽ sav DA
noval u nás ad 14. Ustanadu 191 do 6. hřez
na 1926. kdežto v době od 2. říina 1918 do
14. listonadu ta moc náležela Národnímu
výboru.

Vlastnosti.

Nařízení neěšrníobsahovat normv. které
by bvlv v z4dporTuso zákonem a jen v tom
případě. kdvž to zákon přinouští. může ob
sahovati věci, které jsou mimo hranice zá
konem nřímo vvičené.

Nařízení má tauž závaznosí jako zákon.

Platnost.

Plainoxi nařízení se nozměňuje a ruší 74
se nařízením. Jen soudv mají nrávo zkou
mali. zda neodnoruji nařízení ©zákonům.
Státní úřady nemají ani práva zkoumati
platnost nařízení, ani so od něho uchvlovati.

Je tedv zbviečné se svrn2dona úřady horžit.
jestli se nařízaními přesně řídí.

Instrukce.

Instrukce isou pokvny mo vnitřní stuž
bu. které dávají vvšší úřady úřadům niž
ším. Jsou iimi vázány osobv ve službě a ne
mohou jich amí měniri. ani proti nim užíti
omravných nrostředků. Není tedv úředník
při vykonávání svých úředních wovinrrostí
tak nezávislý jako soudce. ale je vázán kro
mě zákonů. nařízení a instrukcí také služeb
ní poslušnosti.

Právo vydávati instrukce vyplývá z Do
tmu nadřaděnosti a nodřaděnosti úřadů.

—X—

Zmírnění srážek platových.
Zmírnění platových srážek od 1. dubna

1935 bude číselně vvhlížet takto: u čeka
telů L 7.40 Kč. II. 8.20 Kč. u učitelů I. 9 Kč.
II. 10.80 Kč, III. 12.60 Kč. IV. 14.60 Kč. čili
tistcinu nensiiní základny měsíčně, U odb.

3



učitelů I. 9.80 Kč, II. 11.60 Kč. III. 13.70 Kč.
IV. 15.80 Kč. V. 17.50 Kč měsíčně.

Zanočítání službv na soukromých školách.

Žádosti o započítání služby na Soukromých školách odmitají zemské školní radv
z důvodů. že dosud nebylo vvdáno vládní
pnrováklěcínařízení k naraa. 113 zák. o nens.

pojištění soukromých zaměstnanců z 21.
unora 1929.Zmíněný naraaraf jedná v vře
sturech pojištěnců Všeob. nesiiního ústavu.

=X=

Výnosy o náboženství ve školách. Šustův
výnos ze 7. 9. 1921 č. 36.149 doznává: »V
předchozím škol. roce z některých míst
docházejí stížnosti. že se na obecných.
měšťanských i středních školách mrovádělv
agitace ve prospěch některých vvznání ne

bo pro vystupování z cínkve. Jednání takové se příčí interkonfesiinímu rázu veřei.
škol i duchu ústavní listinv atd.. a žádám.
abv od takového počínání bvlo umuštěno.«
Chábeme. ve prospěch kterých vvznání se
ieniokrái ve škole agitovalo. třebas toho
výnos neprozrazoval | — Ostatně říká
upřimně. že se agitovalo i Dro vvestuno
vání z církve. Nebude míti tedy hietorik
těžkou mráci. I slovíčko »žádáma«aje pro
popřevratovou psvcholimii zajímavé. Ten
krát se ještě žádalo. Za 15let se poznalo.že
i demokracie musí onět poroučet. ba. že mu
sí umět vracet rány. které přijala. — Jiný
výnos Šusiův ze 17. VIII. 1921 č. 37.715 evě
Ťil rozhodování o výzdobě tříd konfesiiní
mi odznakv učiteským noradám s dodat
kem. abv bvlo hleděno k místním okalnos
tem inečlivě zřištěnýmn. Místní Školní radě
zastupující nositele včaného málkladu škol
míhose ponechalo—právo připomínek.Vý
nos nlatil jen pro Čechv a Moravu se Slez
kem. Stálo bv za ziištění. jak se kde pro
jevilo vědomí vvchovatelské odmovědnosti
rozhodujících činitelů. na které výnos spo
léhal. a iak se kde pečlivě přihlíželo k mo
měrům místním. Holé přední stěnv. obrazv
Husa. Žižkv. Komenského. Havlíčka atp..
které zaujalv místo křížů v mmohých ško
lách. deputace rodičů do škol. zprávv v
denmím tisku té dobv poskvtlv bv zajímavý
úlustnační doplněk tohoto výnosu. — Minist.
výmos ze dme 9. 5. 1919 ř.51?5 nrec'soval mro
vádění výnosu z 25. XI. 1918 č. 214. Vytkil.
oo jest rozumět náboženskými úkonv a
prohlásil: »Účast žactva i učitelstva ©mři
nich je dobrovolná a mohou se konati vše
obecně toliko bez zkrácení času k vvučo
vání 'ustamoveného. Jednotlivým žákům.
kteří se chiějí účasinit pobožnosti koma
ných v čase vvučovacím (následuje výčet
ořípaďů). budiž dáma. příslušným třídním
učitelem na ten který půlden po případě
den vvučovací dovolená. požádaií-li o to no
diče věrohodným | apůsobem.« — Tímtéž

4

zdobrovolněny mimo hodinv
no vyučování konfesiiní mad

litby včetně pozdnevu »Pochválon DU
2 Kristus'« — Výnos ze 17. 2.1919č. ke
upravující obdobně účast ma nábožonskýc 1
úkonech na středních školách a učitelských
ústavech | považoval Zd muriné zdůvaznit.:
»Škola se nesmí niktenak dotýkní nábo
ženského citu svých mříslušniků. Jestliže
se jedněm vřiznává volnost moúčastnit „se
náboženských úkonů. nesmí še druhým.
ktoří své konfesiiní přesvědčení dávali nt
ievo, milak v tom. překážati« — Tvto
výnosy všechnv dodnes malí stan ko
ustanovení. že účastí nebo neúčast Dři ná
božanských úkonech nesmi míti vlivu na
známku z mravů. tím méně pak na D9
spěchovou známku z nábožonsiví. (Výnos ze
dne 35. 11. 1918 č. 214.) -TO

Vedlejší zaměstnání. Učitelská služba mí
býti hlavním movoláním učitelských osob
a všechna ostatní činnost ieiich může býti
jen něčím vedlejším. Zemské školní radě
(na menšinových školách a na stát. školách
na Slovensku a na Poďk. Rusi vřímo m
misterstvu) ic vyhrazeno ©mrávo udčlovaíi
dovolení. abv učitel směl míti scukromou
školu neb soukromě vvučovati žáky vlastní
školv neb je přijímati na stravu a bvt. dá
le abv se směl jako zakládající neb vedou
cí člen účastnit společnosti. založené pro
zisk neb abv mřiijímal moldnájamníkv do
svého naturálního bvtu. meb provozoval
sám Dodnik za účelem zisku.

výnosam bvlv

Dovolená s čekatelným

Definitivní učitel neb učitelský čeka
tel může býti dán na t. zv. dovolenou s
čekatelným z dvojího důvodu: 1. Není
pro něho místa (na př. zrušením tříd,
spojením škol a p.), 2. úřad nechce po
nechati učitele na jeho místě z důvodů
služebních pro okolmosti, jež se nesrov
návají se zájmem služby neb jej ohro
žují. Okolnosti takové nejsou nikde vy
jmenovány, úřad o nich rozhoduje sám.
Může to býti i zdravotní stav. Dovolená
s čekatelným, již dává zem. školní rada
(na stát. školách ministerstvo), není dis
ciplinárním trestem, a učitel na takové
dovolené má nárok na plné služné, jež
dosud pobíral, případně i na ředitelský
přídavek. Doba této dovolené započítá se
1 pro výměru výslužného. Nežli je uči

zmtentodny omáátelnýmdám,jest
. umysl en a může do 14

dnů podati námitky.



Šitech. [e dobré do nioh nahlédnout a snad
měkdy si některou z těch vzorných hodin
vybrat, ale zavést si je do třídy a podle
nich bez úchylky pracovat znamenalo by
zabít vlastní iniciativu a vzdáti se práce,
iiž má býti učitel sám vzorem nejlepším,
znamenalo by to dále odděliti sloh od
ostatního jazykového vyučování.

Mluvnice.

Mluvnické učivo rozdělují osnovy syste
maticky. Postupně přidělují každému roč
níku přesně stanovený úkol.

Toto postupné a přesné přidělení mluv
nmickéhoučiva má své nepopíratelné před
nosti didaktické 1 pedagogické.

lednou z nich je to, že vede k důklad
nému probrání a dokonalému nacvičení
stanovené látky. Tím je vyloučeno.spolé
hání, že »však se to narok udělá.« Vý
chovně pak to působí tím, že si žáci zvy
kají práci dokonalé a přesné a pak doko
nalým zvládnutím určité partie budí se
žákovo sebevědomí, neboť mabývá pře
svědčení, že to neb ono již bezpečně ví.
Dřívější shon, když se každý rok probíralo
všeohno, vedl od neúplnosti a tím i k ne
přesnosti. Nesmíme však zapomenouti ani
na stránky stinné: velmi těžce se bude ve
vědomostech žákovských rýsovati žákova
nemoc, nevhodný způsob podání na ně
kterém stupni, změna učitelů.

Aby osnovami zavedený způsob nevedl
k zapomínání, upozorňují poznámky, že
se látky už nacvičené stále používá. Dosta
tek hodin, jichž se v nových osnovách ia
zyku vyučovacímu dostalo, vede k důklad
nosti 1 klidu v postupu.

Ovšem žádá tento způsob osnování:
1. aby si byl učitel dobře vědom toho.

co již žáci mají znáti,
2. aby si na začátku roku zjistil, iak ie

učivo z doby předchozí zvládnuto,
3. aby dřívějších poznatků při novém

učivu hojně užíval,
4. aby znal učebnice dětí, poněvadž ne

může chtít, aby se učily definicím a pra
vidlům podle něho,

5. aby nezapomínal na včasné a vhodné
přehledy učiva.

Postupné osnování má další výhodu
v tom, že se s látky nestírá pel novoty, kte

rý budí zájem dětí. Za cyklického uspořá
dání učiva bylo jei dosti těžko uchovati,
když se táž látka objevovala po řadu let
vždy znovu v učebném plánu.

Nesmí se ovšem ani teď — a teď zvláště
ne — myslit, že systematika, novými 0
snovami do mluvnice zaváděná, objevute

pro poznání stavby spisovného jazyka,
pro výcvik ve slohu a pro vývoj správné
ho myšlení. Není uloženo učit mluvnici
teoretické, ale praktické, t. 1. takové, kte
rá vychází z hovorové češtiny nebo z ná
řečía přihlíží stále k praktickým potřebám
Tazyka. Podobné cvičení mluvní na měš
ťanské škole musejí přihlížet především ke
zievům, jimiž se spisovný jazyk liší od
spisovného. Také jsem se o tom zmínil již
dříve ve Vychovatelských listech a pouká
zal jsem na to, že tento, a jistě správný,
mázor o vyučování mateřštině ve škole vy
žaduje, aby na každé škole byla taková
praktická mluvnice sestavena, aby učitel,
který je tam službou přikázán, nemusil
řadu neděl zbytečně tápati.

Učebnice, vydávané pro celý stát, ne
mohou takovou mluvnici nikdy nahradit a
učitel, kterému záleží na tom, aby děti ně
čemu naučil, nemůže se nikdy oddávati
nadějim, že je pro jazykové vyučování
dosti vykonáno. když děti mají v nukou
dobrou učebnici. Není a nemůže býti v na
šich poměrech napsána učebnice, iiž by
nebylo třeba upravovat a doplňovat.

Zdar vyučování záleží mimo to i ze
značné míry na tom, kolik dovede učitel
vytěžiti z žákovské četby a slohové tvorby.
Vůbec by bylo velikým omylem se domní
vati, že mluvnice je nějakou zvláštní disci
pltnou v celém tom učebném plánu. vždyť
na samém začátku poznámek čteme, že
celkový vyučovací úkol v každé třídě i na
každém stupni tvoří tednotu, ieiíž ie
dnotlivé složkyspolu úzce souvisejí a dopl
ňují se.

Proto vycházejí poznámky od cvičení
řeči, jež má býti opraktickou stránkou
mluvnice více teoretické a hned v nich se
ukazuje na zdroje, z nichž má vyrůstati
znalost spisovného jazyka iak teoretioká,
tak praktioká. Správně se tam poukazuie
na zdroje pokladu slovního, a to dětské

151



životní situace, národní poesii a ostabní
vyučovací předměty.

Velmi bedlivé pozonnosti doporučuji tu
část poznámek, která vypočítává, co ie
zejména třeba na obecné škole cvičiti.

Jsou to:
a) vybrané správné tvary a vazby.
b) základní pravidla, jimiž se řídí stav

ba vět,
c) mluvnioká pravidla, která osvětluií ně

které pravopisné jevy.
Pokud se týká těch pravidel, domnívaií

se mnozí, že postačí, když je napíší na ta
buli a dají je žákům opsat, nebo když ie
dokonce daií namalovat na přední stěnu
třídy. Naprosto ne. Ta musejí přejít
třeba neformulovaná v mork i kosti usta
vičným cvičením.

Pravobis.
Pravopis, pokud se pamatuji. býval

kdysi opírán pouze o mluvnici — to jsem
tehdy sám chodil .do školy jako žák, za
mých rodičů se opíralo vjemy pouze zra
kové a učilo se mu pouze opisováním. Sám
pak jsem na začátku svého učitelského pů
sobení zastihl dobu analogie s rozličnými
doplňovačkami a nedostatečnou teorií
mluvnickou. Mohu se dnes už přiznati, že
jsem se zásluhou svého učitele touto ces
tou nikdy docela. nedal a udělal jsem do
bře, neboť výsledky tohoto způsobu vy
učovacího vykazovaly zvláště v poslední
době takové pohoršení. že hrozilo propuk
nouti ve veřejné skandály a nedávno isem
četl pravopisné výtky, činěné znalci češti
ny na slovo vzatému, takového rázu. že
mne nejenom uvedly v podiv, ale přímo
ohromily.

Ejhle, je zievno, že pravopis náš je vel
mi těžký. proto budiž odstraněn! ©Nebu
de-li zajisté předpisů a pravidel, zmizí i
jejich porušování a dokonce už i od uni
versitních profesorů.

Tednu dobu se zdálo, že isme již velmi
blízko cíle, ale zatím milý pravopis se ne
dal a tak nezbývá než znovu se do něho
pustit.

Zápas o něj nezůstal bez užitku.
Zjistilo se totiž zatím, že máme dvojí

pravopis; o tom se dříve nikomu ani ne

152

. „

snilo, a to pravopis statický a dynamický,
Statickým se píší slova, která se ve VĚŽŠ

nemění a dynamickým slova, 1€jichž ch.
vopis je závislý na mluvnických změná h.

Statickému pravopisu se má naučiti
škola na nižším a částečně 1 na středním
stupni, dynamickému se má počít učiti na
stupni středním a doučit na stupni vyš
ším. “,

Rozdělení učiva v osnovách vyniká
přesností a úplností, poukazuje se Vnich
vhodně na úkol diktátu, mravopisných
slovníčků a užívání Pravidel.

Zabýval jsem se touto otázkou v našem
Věstníku a mohu říci, že celkem pravopis
ná výuka vyžaduje, abychom:

. naučili děti dobře opisovat,

. postupovali podle přesného plánu,

. podávali výklady lasné,

. cvičili často a hojně,

. mluvnici naučili dokonale,

. kontrolovali vytrvale.

>09Mr

C3Or

Te na místě upozorniti na nebezpečí,
které hrozí pravopisu z činné školy tak,
jak se na některých místech uvádí v život.
Na jednom místě jsem byl přítomen vy
učování zeměpisu, (kde se psalo a psalo.
V poznámkách bylo lze čísti vlastní iména
stejně jako nevlastní psaná malými 'pís
meny a cizí slova zachycena v grafiokých
nestvůrách. K čemu taková nekontrolova
ná práce může vésti, než k zabíjení smyslu
pro pravopis?

Nejinak je tomu s žákovskou kontrolou
prací mluvnických, slohových a pravopis
ných. Vzájemná žákovská kontrola neza
ručuje ani zdaleka přesnosti a podpora
pravopisného výcviku takovým prostřed
kem je více než pochybná. Bylo by lze
mluviti o ní tehdy, kdýbychom si vycho
vali sbor pomocníků z žáků, kteří vynikají
zvláště jemným smyslem pro zievy pra
vopisné, ale těoh bude sotva jedna pětina
z žákovského počtu ve třídě, kteří by si
dovedli s kontrolou dobře a bez rozpaků
poraditi.

Shrneme-li posudek omových osnovách,
pokud je posuzujeme se zřetelem k jazyku
vyučovacímu, můžeme říci, Že se duch



nových osnov vyznačuje ve čtení zdůraz
něním stránky literární, ve slohu zdůraz
něním jeho praktické stránky, v mluvnici
systemisací a V pravopise přesným roz
vržením učebné látky. (Celkem nikterak
nchýří novotami a nelítají v povětří. Po
stihují správné východisko, ukazují dobré
a zřetelné cesty a mohou tedy vésti ke
stanovenémucíli, byť i bylznačně vysoký.
Bude záležeti na iednotlivcích, okolnos
tech, poměrech a učebnicích do jaké míry
ho bude dosaženo.

V tom by tedy nebylo potíží.
Ty vyvstanou teprve, sáhneme-li do ú

vodních poznámek a položíme-li si otáz

ku: Jak upraviti učivo, aby se cho žáci
zmocňovali pracovními metodami, aby
při tom bylo dbáno individuelního nadá
ní a zájmu jejich — nebo také nezájmu —
abychom tedy vhodně diferencovali. Roz
dělit žáky na skupiny podle nadání či při
dělit méně schopným instruktory, zříditi
mluvnický. literární, čtenářský nebo pra
vopisný klub anebo se spokojiti opakova
cími hodinami?

(Nemůžeme přece připustit, aby jeden
člen našeho národa dovedl se svým ma
teřským jazykem vyjadřovat hůře než
druhý.

To už jaksi vycházíme z daného tématu.

Valná hromada Říšsk, svazukatol učitelstva čsl
Valná hromada Říš. svazu katoL učitelstva

čsl se konala v Brně 2. února 1935.Večer
před valnou hromadou se konala schůze
říš. správního výboru. které byla přítomna
většina členů. Na schůzi výboru bvlv vře
čteny a schváleny zorávy funkcionářů a
vykonánv noslední přípravy k valné hro
madě. Valnou hromadu zahájil no 10. hod.
místopředseda ŘS nrof. A. Novák z Prahy.
Omluvil nepřítomného předsedu nosL Vičán
ka. který le nemocen. Konstatoval. že isou
nřítemni skoro všichni delenáti. takže valná
hromada je schomna usnášení, Omluvili se
kol Daňhová z Čes. BudějOvi“ a kol řed.
Švidrnoch z Bruntálu.

„Místonředseda referuie pak povšechně 0
školských otázkách. Obsáhle *vla proied
mána otázka učitelského vzdělání a valná
hromada se sřednotila na směrnicích. které
ŤÍš. správní výbor zpracuje v resoluci. Bvl
mroiednán nový návrh reformv škol. sprá
vv. který je v nodstatě nenřiiatelný. Dele
uáti snesli řadu námitek proti němu a u
ložili říš. správ. výboru. abv na jeiich nod
kladě vypracoval resoluci. Podrobně bvla
projednána též otázka r-vise učebnic, a bu
dou v tom směru! učiněnv nříslušné krakv.
Zásadně stanoveno. abv katol. učitelstvo v
rámci katol siezdu. ale úplně samostatně.
konalo manifestační schůzi v Praze. na kte
ré budou vvtýčeny rraktické školské 10
žadavkv katolíků. Debat+ trvala skoro 2
a růl hodinv a zůčastnili se ii skoro vši
chri deleaáti.
„„Pak byly nřednesenv znrávy funkoio-*
Ťů. Tai. kol. Žamberský podal zprávu jed
natelskou. v níž noukázal na přek/lžkv or
uanisační i na úsněchv. kterých ŘS dobvl
V minulém roce. Pokladník kol. Reček nřed

nesl zprávu pokladní. Zprávu0 V.kursu po
dal kol Kuncek. Redaktor kol Hanzelka
modalzprávu o administraci i redakci Věst
níku. Zdůraznil že počet odběratelů se zvět
šil. čímž je Věstník skutečně aktivní. Ve
zprávě redakční upozornil že i za +0vé ú
pravy. kterow odůvodnil. není Věstník roz
sahem menší naonak je ještě o něco vět
ší Po zprávách revisorů uděleno funkcio
nářům absolutorium.

Pak bylv projednány ieště naléhavé otá:
kv oraanisační, které vynlv>uiv z nřednese
ných znráv a přikročeno k volbám. Protože
podle stanov náleží funkce nředsedy letos
zem. spolku českému. bvl zvolen nředsedou
prof. A. Novák z Prahv. Místonředsedou
bvl zvolen odb. uč. J. Vičánek. taiemníkem
cdb. uč. K. Žamberský z Břeclavi. poklad
ník-m odb. uč. A. Reček z Uh. Hradiště.
redaktorem Věstníku odb. uč. Fr. Hanzel
ka z Hodslavice. Říšský správní výbor tvoří:
F. Daňhová. odb. uč. Čes. Buděiovice. I..
Budělovská. odb. uč.. Praha. L. Kučerová,
prof. Šlapanice. A. Kreičíř. odb. uč.. Slav
kov. Fr. Hanzelka. odb. uč.. Hodslavice. V.
Šlais. odb. uč. Plzeň J. Švidrnoch. řed.
Bruntál. R. Voižřek. nrof.. Praha. Revisorv
zvoleni cdb. uč. V. Hlaváčka. Přerov. a odb.
uč. Šlais. Plzeň.

Valnou hremadu pozdravil srdečně imé
nem n. ministra dr. Šrámka. gen. tajemník
čsl stranv lidové P. Hála z Brna který
unozornil na některé školské nožadavkv
katolické.

Po druhé hodině bvla valná hromada.
která se vvznačrvala jednomvslným iedná
ním. ukončena nředs. nrof. Novákem.

Koleaům a koleavním z Čech.
Kolegové a koleav-ě z Čech. kteří chcete

vstounit do srolku' k-tol učitelstva a ieho
odborů. obraťte se písemně na kol L. Bu

153



dělovskou. odb. uč.. Praha XVII. Košíře.
Yřebízského 473. Podá vám informace,

Brněnský odbor
nořádá členskou schůzi ve čtvrtek 28. ú

mora t r. o půl 5. hod. odpol. ve Zdislavě.
Pellicova 4. Na nořadu nřednáška prof.Kirsche: Kterak vychovával sv. Jan Bosko?
Koncert na harfu (Odb. uč. Trealerová). a
zněvní čísla (uč. Friebová). Račte se dosta
vit včas a v hojném počtu. V. K.

Z Těšínska. Máme již ma Těšimsku dva
krajinské odborv: těšínský a orlovký. Mu
silv vzniknout. byly vymuceny těmi. kteří
mneřviícebrámili jejich vzniku. V neděli 20.
ledna t. r. bvlo díňo dokončeno. Dopoledne
konala se v Orlové členská schůze a odpDo
ledne v Č. Těšíně 7. řádná valná hromada
dosavadního těšínského odboru. Byl příto
men sám předseda Zem. svazu mor.-slez.
posl. kol. odb. uč. J. Vičánek z Uh. Hradiš
tě. Promluvil © našich ožehavých státně
zaměst. otázkách. Zminil se a obiasnil volá
nv o oddlužení stát. zaměsinanců. o noza
městnanosti učitelské a o přičimách jejích.
o insnektorských zkouškách. 0 nrodloužení
vojen. Dovinmosii. o započtení vai. službv.
o srážkách platových a nové jeiich úpravě.
Na odpolední valné hromadě vvětechl zpnrá
wu o činnosti odboru za 7. rok tnvání. Více
mež 60 katol. učitelů a učitelék organiso
váno je v těšínských odborech. A první od
bor nás zakládalo v roce 1928 13. Zabrala
bv hodně mista. iednatelská zpráva o dosa
vadní činmosti. Jediný voznatek však vv
stihne činnosi katol. učitelstva na Těšín
sku: je všude občanstvem Žádáno. Proč?
Protože snaží se lidu Dorczumět. chce býti
icho opravdovým učitelem i rádcem v 0
tázkách dobré výchovv. založené na ideálu
největšího Učitele. Katolický učitel získal
si důvěvu lidu těšínského. mneto ie žádán a
proto jeho práce oceňována. Uznávají ii a
museií uznat ij nadřízené úřady a sprave
dlivě také ii oceňují. Katolický učitel je
přísný v plnění svých povinností a přísný

tuků těch. kteří právě proto jeji pronásle
dují a pomlenrvají. Zvítězí vždy nravda. mi
kdy lež a pomluma! Příští členská schůze
a valná hromada odboru orlovského bude
svolána Dozvánkami.

Krafinský odbor Snolku katol. učitelstva
okresu holešovského konal valnou hromadu
27. Jedna t. r. v Holešově. Ze zpráv funkcio
nářů vvsvítá. že činmast Anolku se proti mů
mulému nmakuzlenšila. Též početně odbor
vznostl. Účast na schůzích přes všechny pře
kážky bvla uspokoiivá. Do letošního roku
iďeme s nejlepšími nadějemi. Volbv kona
lv 86 aklamací. Předsedou opět zvolen P.
Sláma. říd. uč.. mistomředsedou ko! L. Vrlo
vá. iedinatelem IL.Vymětal. pokladníkem A.
Ma.ch'ková. čřanv výboru mm.:P. Pavel Kvas
mííčka. nrofesor v. v.. J. Šráček. profesor

154

rcál. zvmmasia v Holešově.Po VlaZ o
kových záležitostí | vvalána bvia toho dne
k wdp. kanovníku Hiklovi. m odboru.
slavil 75, narozoniny.abv jm oa nojnosi
ichož je vzácným příznivcem. DTAí ího piožeh: eště dlouhého
zdnvví a. Božího požehnání a I . ne
žití. Přednáška vro nedostatek ČASuDat j.,
konala. Příšti sdhůze bude V březní“ Dalu

bude oznámeno ve Věstníku. s
Kraiinský odbor SKU okresu novom b

ského kemal sohůzi ve Městě Žďáře dne L
února 1935. 1. Prof. Jos. Fiala: »O důsled
cích tolerančního nateritu na Novoměstsku.«
Výsledky pilné archivářeké nráce. již 8c W.
profesor v poslední době věnoval. dalv mol
ně' k rozhovoru o bývalém a mvnějším nů
boženském uvědomění horáckého lidu. —
2. František Prsmíšil: »Voláme DOzavedeni
náboženské výchovy ma živnostenské školv
pokračovací.c Ukázniti mládež v době dosni
vání náleží k noitěžším úkolům výchovy.
Bez kultury ardce toho nedocílíme. — 3. No
vé pokusv z elemantávní elekirostalikv 8 ce
tuloidem a celonem provedla odb. uč. Stei
genová.

Jihočeský odbor pořádal dne 3. února kurs.
jazykového vvučování za účasti 40 osob.
Přednášel profesor učitel. ústavu v Žatci.
Dp.dr. Josef Mrázek. Pojednal o mových prou
dech. které u nás vynesl ma Dovroh proud
novoďobého pedagogického snažení: o indi
vidualisaci. primcipu kolektivního vvučová
mí. diferenciaci — a ukázal. iak se iciich
vlivy projevují v jazvce vyučovacím. Sezná-.
mil s promazátorvy nových hesel a ukázal

tické pokyny k normálním osnovám a roz
bor učebnlic iazvka vvučovacího. ve školách
užívaných. Kladl hlavně důraz na zásadu
zdravého. poměru jednotlivých úseků učeh
ných iedmotek — (každému třeba věnovati
čas. přiměřený významu věci) — a zdůraznil
mostum od větostoví k tvarosloví. Seznámil
más s vlastní prací. vvrostlou z bohaté zku
šenosti a znalosti dětské duše — učebnicí
iazvka vvučovacího pro školy měšťam. (Jo
sef Mrázek: »Nová cesta«). ieiíž I. dí) vvšol
náktadem Českoslov. graf. Unliea II. díl vv
ide v neibližší době. Upozorňujeme na ioto
dílu o měmž podal Sula pěknou kritiku v
čas. »Komenský« — mový to tvip učebnice.
který vymostl z nedarozického kvasu nové
dobv. kritického nosouzení všeho. co tadv je
—a správnéh: porozumění novým učebným
osnovám. . Učebnice vvhovuje požadavkům
racionalisace, | individualisace a dá se jí
vhodně užít při kolokilivním učení. Je mře
hledná. V cvičeních pamatováno na životní
situace. spoiení hledisek vědeckých s peda
rogiokými. V 1. části se postupuje jndukliv
ně (talb určena k učení), v 2. části daduk
tivně (určena k opakovámí). 3. část obsahuje
nejvíce životních situací, Přimojenv isou do
plňkv ke slohu. ač celá kniha ie řízema zá
sadou nedělit mluvnici. sloh a čtení a nnato



ořilulíženo ke suhu všude, Vvchází z četbv
anajvyvbrunějších wutorů, rnluwnice je svatém.
© mluvnicí spoiwie mriwvonis a sloh prolíná
všecko, Kniha tvoří vnitřní jednotu. je prů
kaunioká. ale kommromisní — nozavrhujíce
staré — dobré. — V závěru nřednáškv po
wmzbudilnás n, nnof. velmi krásně k idealis
mu. který u nás vidí odůvodněný v našem
<Avětovémmázoru. Získali iSme poučení i z
mimochodem nověděných ©poznatků a rad.
Př.: při volbě čeťbv pro mládež řiďme se zá
sadu: jasný. ontirnistický názor na život!
při četbě (opakování) Jiráskova díla »Proti
všem« shledal. že ia vůasdně kritikou české
ho sektářství — nejhoršího zla. kterým čes.
národ tmí. Pověděl, jak novodobýrn studiem
erární hisáie jeví se jednotlivá ohdecbí
v novém světe a katolicismu se dostává ve
likého zadostitěinění. Vrchol maší moderní
prósv vědí v dílech našeho Čaopa. klasika.
který zatáhue Čejké jméno di světové lite
raturve Pan dr. Mrázek — idealista. který

Největší nomoc. Ředitelství Dětského a
poštolátu Krista Krále v Boskovicích VV
zvaho v lednovém čísle časop. Hlas malého
Petříka všechnv katolické děti k denním
modlilbám za zda Prvního celostátního sie
zdu katolíků v maší vlasti. Armáda dět
ských křižáků bude denně útočit modlit
bami svých novinných srdcí o Dlný du
chovní úsměch těchto velkých mábcženských
cehostůdních misií.

Katolické snolkv se připravuií na kato
lický siezd. Předseda biskumských konfe
rencí arcibiskup olomoucký J. E. dr. Leop.

LITER
P. Jos. Rvbélk z T. J.. Jak žíti?? Knihku

pectví G. Franol, Praha I.. Melantrichova ul.
Za 6 Kč. Úvahv ma základě životcípisu mo
ďerního světce Sv. Jana Boska. P. Rybák
vvňal ze života jejich av. zakladatele nravé
merly vynikající aotmostia činmosti a sesta
vil je v krásné úvahv. Úvahv tvto poslouží
znamemitě k oslavě av. Jana Roeka. poslouží
ike kázáním. mřednáškám i duchovním cvi
čením inavázaným na život tohoto moderní
ho anoštola.

volění 80. narozením valašského básníka Jo
sefa Kalusa,. vydá edice Půsmo v Opavě jo
ha poslední knihu básní »Na konci života«.
Sbírku básní usmořádal dr. A Novák. pnofe
8- Masarvkovy univensitv v Brměa morav
ský Jitorézmí histonik. jenž napsal k ní ú
vodní slova. Úpravu knížkv provedl odb.
učitel A. Sohnálek v Opavě. Kmížka bude
tištěna ma dobrém ofselu a bude čítati 64

rád vozdává ze svého duševního: fondu všem
bez rozdížu — ie ochoten k přednáškám včas
vvžádaným. Vošmi odborům doporučujeme!

Přerovský odbor koná svou výroční val
nou lhrarmadu vneděli 24.února 1935 v kláš
teře na Šířavě v Přerově. 1. O 8. hod. mše
$v. pro účastníky v chrámu Páně na ŠÍ
Ťavě. 2. V 9 hod. zahájení valné hromaidv.
zTdsrávyčinovníků. 3. Přednáška odb. uč. A.
Krejčíře: Cestv za individualisací. 4. Volby
nového výboru. 5. Volné mávrhv. Účast čle
nů povinná. hosté vítáni. A. Jarolímková.
4. č. předsedkyně. V. Hlaváčka. t. č. ied
natel. s

Z uh. hradištského Odboru. Odbor komal
walrou hromadu 13. Jedna. Velmi vhodnou
přednášku proslovil gen. tai. MCM J. Pa
míca. O přednášce. zvláště o některých bo
dech se Tozpředta velmi živá debata. Po
zprávách funkcionářů zvolen bvl onět vro
příští období odstupující výbor. Do odboru
přistoupilo 12 nových členů.

MENI«RADY
Prečan obdržel nedávno od neivýznačněi
ších kaiol. spolků ujištění jejich netvětší
spolupráce v připravování sjezdu. Ústředí
čel. Ona. Sdružení katol. mládeže. Svaz ka
točických žen a dívek. Sdružení katol. omla
dinv. Ústředí katol. studentstva. i ostatní
Creanisace vyzvaly savé členstvo k piné ú
časti na siezdu a k dokonalé náboženské
němravě k němu.

Zemění míste odb.učitelka III.odbevu na
dívčí měší. škole v městě 50 km záv. od
Prahv za padibné v okolí Mor. Ostravy. —
Nabídky redakci t.| Zn. Praha- Ostrava.

stran a chsahovati dvě reprodukce a to re
produkci básníkow portrétu. kresleného a
ikademickýém malířem Fr. Ondruškem a re
mrodukci porokresbv ak. malíře Jana Dědi
mv. vztahující se k básni »Návštěva«. Krám
ská cena knížkv jest 10 Kč. Při hromadné
objednávce sleva 25 proc. Dotazv zodpoví
mrof, Janimír Kalus Přerov. Čechova 37.

4. svazek Archy roč. XXIL. vyšel. Archa.
sbomík pro řiteraturu. umění. kulturu a
život. vvohází čtvrtletně za redakce P. E.
Masáka a | Ad. Gaidoše. nákladem Druži
nv literární a umělcoké v Olomouci. Wil
somovo nám. 16. Předplatné činí na rok
nouze 40.30 Kč. ma Důl roku 20.30 Kč. jed
motlivá čísla 11.30 Kč. Ukázková čísla za
sílá administrace a expedice Arohy v Olo
mouci, Wilsonovo nám. 16.

B. Benešová. J. Hloušek. 0. M. Vyskočil.
Ad. Wenig. J. Zikmunodvá. Výbor z čsl

155



poesie mládeži. Díl I. (pro mižší a střední
stupeň) za 24 Kč. díl II. (pro školv měšť.)
za 32 Kč. Výběr je bohatý, colkom šťastný,

až na několik těch historických Macharo
vých v známém žánru a volbě poslouží k
mecitacím školním, besídkám. slavnostem.
ovláště když s čítankami mo té stránce je
stále votiž. Doporučujeme.

Věcné naukv. 5. číslo přináší opět řadu
cenných praktiokých pokvnů.

J. A. Kupka. Správce školy. Obsáhlé a
podrobné díso vřináší radu v jakókoli věci
správy školv se týkající. Vychází v Nové
kmižnici učitelské (ročně 80 Kč za 40 sešitů)
u Al. Šaška ve Val. Meziříčí.

Občanská nauka a výchova pro 3. 4. a
5.. 6.—$. post. roč. Sešit na měsíc únor.
U nás. Pracovní vlastivědný časonis prod).
most. ročník. Náš domov pro 4. a še
vlast nro 5. post. roč. Nákladem Graf. Úhie

bezmotorovýdh
v Praze.

Novák-Hošek. Stavba
modelů. Za 3 Kč. V době bezmotorového
létání bude všeobecně nřilat iento spisek.
který Doučuje názomě o stavbě bezmolo
rových modelů. Graf. Unie v Praze.

R. Zinsmeister. Postup kreslení žákov
ských nrací ro 6. post. roč. obec. škol. Za
16 Kč. Obsahuje barevné tabulky a výklad.
Nákl. Grafické Unie v Praze.

Šestáková. Štvánová. Šturm. Kreslení nro
obecné školy. Střední stupeň. Práce na
měsíc únor. 15 Kč. Graf. Unie v Praze.

Karban- Hloušek.Prvoukaelemeniární
dřidv se zvláštním zřetelem Dro škaly měst
ské. Dil II. za 15 Kč. Grafioká Unie v Pra
ze. Sehváleno mnin. Škol. a nár. osv. Obsa
huje materiál „k vyučování prvoukv pro
druhé pololetí.

Lad. Horák. Základy obč. nauky a vý
chovy pro měšť. školy. Díl III. Pro III. tř.
a iednoroční učebné kursv. Stát. naklad.
v Praze. Za 1250 Kč. Schváleno. Učebnice
chce býdi důsledně demokratioká a vědo
mě se nedotýká náboženského přesvědčení.
Arci. isou i tu omvlv. které isou skoro už
běžné. Jinak přináší ve vhodné úpravě hoi
mý naučný materiál. Pon.

Josef Vlček. Početnice pro druhou třídu
měšť. škol. Státní nákl. v Praze. Za 7.60 Kč.

- Vlčkovv močetnice svým praktickým vohle
dem na život isou ještě z našich neilopších.

Sulík-Jirsa-Flos. Trojdílná čítanka mro
české školv obecné, Díl 3. pro 6.. 7. a 8. nost.
ročník. Schváleno. Stát. nakl. v Praze 1935.
Za 13 Kč. Čítanka má 133 článků. krátké
poučení o slovesnosti. o dějinách literaturv
a autorech. Proti dřívějším vydáním ie D0
někud | »srozumitelnější«. memá totiž už
skoro těch nemožně šroubovaných článků.
ma které kolikrát nestačil naučný slovník.
Z historie zná ovšem jen Husa. Jiříka a

Tamra. Nomožný ie Vrbův. člának V před
večer svátku Mistra Jana usa. Ani úuto
čítanka nemůže vyhovovat potřebě katol.
dětí — ani náboženskv. ani psvchologidkv.

Dr. Josef Keprta. Jaro. čítanka Dro DYVU
třídu měšť. školy. Schváleno. Stát. nakl.
© Praze. 1935. Za 11 Kč. 9 článků a básní.
krátké uvedoní do slovesnosti. Články ve
aměs nřiměřené chápavosti žáků a nábo
žensky (Husova smrt. z dějin Palackého)
slušné a mezauiaté. Čítanka. kterou možno
doporučit skoro bez výhrad. Pen.

Časopisy. které docházejí redakci. Anděl
strážný, Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje,
Awcha. Argus. Časop. učitelek. Čsl. emitho
log. Český učitel, Čin, Die Familie, Die kath.
Schule, Dětský svět, Echo z Afriky. Filosof.
revue. Hlasy svatohostýnské, Jitro, Kato
lické misie. Květy mládí. Ikomenský. Legio
angelica. Lípa. Literatura. Malý zpravodaj,
Nauczyciel polski, Náš domov. Naše lout
ky. Naše omladina. Na hlubinu. Naše prá
ce. Nový národ. Obecná škola, Orel. Oostenr.
páda«. Warie,. Probuzení, Přehled. Radost,
Raiská zahrádka. Rodiče a škola. Rozhlas,
Slovenský učitel. Škola měšťanská. Serafin.
nrapor. Stavovská reforma. Střední škola.
Těsnopisné listy. Věstník čsl. prof.. Věstník
čes. sales. díla. Věstník pedagogický, Věst
ník jednoty duchovenstva. Věstník ÚSJU,
Věstník ligv zam. svazu. Vychov. listy, Vi
nice Páně. Záhorská kronika. Žprávy ka
tolické školní rady na Slovensku. Zprávy
z Bubenče. Život.

ŠKOLNÍ NÁB YTEK vyrábiodbornýzávod

FRANT. TALLA V PŘEROVĚ,
Cukrovarská3 © Vlastní vynálezy. © Prospekty zdarma ©

"MBeOGOsna
ono žádoucí, půvabné a
vrcholné má MIRSA a
MIRSIČKA, vzácně dobré
psací stroje. :

Solidní, zcela nové kon
strukce jsou vyrobeny z po
myslně nejlepšího materiálu
za óvestkovy kontroly a
účasti Píší až 20 proklepů,
mají rozšířenou kláv c, W
ale to daleko není vše — © m
osobně51 MIRSU vyzkoušejte!Napište nám dnes!
MIRSA Vámvyáčté ©20 úenně kroměmalézálohy—pen MIR podpozaměstnanost v našem státě. - jí SY podporujete
e ZASiUHITELSTVÍ © KNIHKUPECTVÍ SPOLEČENSKÉ
KNIHTISKÁRNY V PŘEROVĚ - MASARYKOVO NÁM. 16.

aktor
platné 25 Kč. Číso účtu poš
Společenské knihtiskárny v



V PŘEROVÉ 1. BŘEZNA 1935 ROČ. XIII. -ČÍS, 13.

K UČITELSTVAČSL.

Špatná obhajoba
Čtenář | učitelských | časopisů,

které o sobě tvrdi, že háji bo
krok, demokracii a ješlě jiné vý
znamné duchovní hodnoty lid
stva, může přemýšlel zejména o
dvou věcech: čim jsou hájeny ty
to myšlenky a jak jsou hájeny.
Odbověď je snadná: jsou hájeny
pokřikem, | bojem a tinsinuacemi
broti Cirkvi katolické. Jsou há
jeny povrchně, Špatně, záhubrě.

Neboť náboženské či spíše pro
tináboženské a proticirkevní ú
vahy lěchto časobisů jsou mělké,
blýlké, zlomyslné a zejména uka
zuji nabroslou nevzdělanost ve
věcech náboženských. Úž tim je
vyloučeno, aby mohly na mysli
ciho člověka působit. Stavu uči
telskému neprospivaji, třeba nul
no bo právu říci, že většina uči
telstva není zodbovědňa za tyto
výpblody chabých mozků. Ony du
chovní hodnoty, které jsou jim,
hájeny, zasluhují politování, bro
tože obhajoba toho druhu bouze
škodí.
| Pro povrchnost není místa ve

škole, to vi každý svědomitý u
čitel a učilelka. Zrovna tak, a
snad ješlě vice je třeba zdůraz
nit, že není možnotrbět bovrch
nosli v úvahách o věcech nábo
ženských a církevních. Povýše
nost, jež se často ukazuje, aby za
křyla věcné medostatky, je nei
větším nebezbečím. A musi býh
před ní varováno zejména učitel

T. G. Masaryk
K 85. marozeninám presidenta répubdiky.

fh. Osobnost Masarykova, 1 kdyby nebylo 1e
ho zahraniční činnost pro naši svobodu a jeho
presidentství, by převyšovala vysoko náš obvyklý 
průměr. Už jeho dílo předválečné budilo souhlas,
námitky i odpor a dovedlo rozdělit národ skoro
na dva tábory. (Neboť Masarykovo slovo k táz
kám národním, sociálním, náboženským. filoso
fickým 1 politickým mělo určitou závažnost.

Po převratě se staly jeho názory skoro oficiál
ními, ne vždy k prospěchu jeho dila, neboť se k
němu přihlašovali s halasem i ti, kdož znali Ma
saryka jen z brožurek a novinových referátů. Na
druhé straně oficiálnost Masarykovy osobnosti
dávala určité meze kritice. Zatím co jeho národní
a státnická práce získala Masarykovi převážnou
většinu národa a získala jí cele bez zvláštního
zdůrazňování loyality, která je často ošemetná.
ve svých názorech mravních stojí Masaryk u nás
spíše osamocen, bez následovníků a bez odda
ných žáků a apoštolů. Masarykovy mravní ná
zory jsou nepochopitelné mejenom jeho protiv-'
níkům, ale i těm, kteří se vydávají za jeho děti
a kteří bojují jeho jménem.

A přece vlastně v tom by měl býti Masaryk
velikým příkladem a učitelem současníkům 1bu
doucím. V tom, jak meustále zdůrazňuje mravní
momenty nejen pro soukromý Život j1ednotlivce,
ale jak vědomě usiluje, hlásá ustavičně, že 1 de
mokracie. správa věcí veřejných, politika, musí
býti založena na mravnosti. A ne snad jen z ně
řaké ideologie abstraktní. Masaryk přesvědčuje,
že i praktioky, užitkově je tento etický základ ne
jen oprávněn, ale přináší úsvěchy.

Ať už tyto. ideály odvozuje Masaryk z tradice
bratrské, ať z konfrontace s moderními filosofy,



KALEIDOSKOP
Pro úiezdní měšťanské školy.

Svaz čsl měst a obcí a ŘÍŠ. svaz
učitelstva měšťanských škol svolal
mnaneděli 17. února řadu schůzí ve
větších městech. které se obíralv
újezdními měšťanskými školami.
V resoluci se žádá vláda. abv ještě
v tomto parlamentním období byly
nrojednány návrhy zákonů o obvo
dových měšťanských školách. Obce
s měšťanskými školami isou zatí
ženv finančně. zatím co obce okol.
ní. které noužívají dobrodiní měš
řanských škoOLnejsou nucenv na
ně přispívati Žákům ze vzdáleněj
ších mist je znemožněno navštěvo
vati měšťanskou školu. IW. roč.
měšť. škol ať je zákonem nřičleněn
oraanisačně ke škole měšťanské 1a
ko řádná třída Na schůzích učinili
nprolevy zástuncové všech politic
kých stran. i strany republikánské.
která vlastně doSud znemožňuje
mroiednání zákonů.

Nová funkce občanské nauky.

Křesťanská revue. časouis čsl
evangelíků. řízený drem Hromád
keu níše v posledním čísle o bez
konfesních dětech. Velmi snrávně
říká. že lidé. kteří vystupovali po
nřevratě z církví. přece jenom mro

- šli vvučovéním náboženství. které
dávalo určité kulturně-náboženské
pošítko všem lidem. Bezkonfesní

vých základů. neznají Otčenáš, ne
znalí ničeho z Písma sv. Budou
hledat nozději zcela určitě duchov
ní hodnoty. ale nebulde to ani so
elalismus. ani nokrokářství nroto
že to všecko isou snahv roubované
na kmen křesťanství. Autor žádá.
aby občanská nauka bvla postave
mnana nový základ a aby se z ní
stalo vvučování o křesťanství iako
basi moderní kulturv. Ukazuje. iak
v poslední době se onět nřlostřule
D>"ětí mezi knězem a učitelem.
Vvtéká snrávně uřtteli nevzděla
nost ve věcech zbožnosti. novinář
ské názory na pokrokovost a lnění

stvo mladší. Kladně: nelze mu
dost vřele doboručit opravdové
studium nábož.- otázek, protože
čte-li myslicí učitel něco z toho.
co se nazývá protiklerikálními ú
vahami, musí se stydět.

158

ieho etické hledisko je rigorosní. Dal si velmi
mnoho práce, aby překonal Kanta, přesto se čas
to zdá, že i u Masaryka všeoky zřetele nábožen
ské jsou nakonec zatlačovány citem etidkým.

Dokud byl Masaryk pouze profesorem,uplat
ňoval tyto myšlenky přece jen omezeným apů
sobem. Jako státník, president republiky cítí mno
hem větší odpovědnost za dílo, které je z velké
části dílem 1eho.

Nemáme příčiny zapirati, co nás od Masaryka
dělí. Jeho formulace české otázky, otázky nábo
ženské i sociální, jeho filosofie je nám nepřila
telná. Škoda, že s naší strany se zacházelo s Ma
sarykem dosud velmi povrchně. [sme v mnohých
otázkách odkázání zatím ma úsudek liberálů (Pe
kař o české otázce) nebo protestantů (Hromádka
o Masarykových náboženských otázkách). Osob
nost a názory Masarykovy s katolického stano
viska vážně zhodnoceny mebyly. [ak by mohly
býti, když katolíci byli přímo překvapeni, že Pro
zřetelnost vybrala právě tohoto muže!

Bezpochyby se Masaryk jako filosof a ideolog
může mýlit. Jeho filosofické, náboženské, soci
ální názory mohou a musejí býti kritisovány. Te
ho krajně nepříznivé závěry o katolicismu musejí
býti opraveny. Ale jeho osobnost, která má tr
walé místo v historii národa a státu, která dokon
ce přerůstá hranice našeho národa a státu, ne
snese polovičatého souzení, které by se vyčenpá
valo povinnou loyalitou. Takové hodnocení bylo
by nedůstojno čsl. katolicismu.

Taroslav Durych před 10 lety ukázal skvěle,
že Masarykovi patří plným právem titul »z Boží
milosti«. A zdůraznil také, co z toho vyplývá pro
katolíka. Je v tom závazek cti. Nelze změniti ni
čeho na jeho slovech.

A nevychází sám Masaryk vstříc? Demokracie,
politika založená na mravnosti, což toto mení i
požadavek náš? Te a musí býti. A dosáhne-li na
še demokracie ideálu Masarykova, zda skutečně
nebudeme i my z toho míti přímý užitek?

Ale vzpomínajíce jeho 85. narozenin, nechce
me dospěti jen k tomuto příliš praktickému hod
nocení osobnosti (Masarykovy. Máme ma mysli
muže, jehož na vysoké místo postavila sama Pro
zřetelnost a z toho důvodu, a protože právě jsme
katolíci, náš poměr k měmu je čestný, otevřený,

jeho pětaosmdesátinám.



SLOUPEK MLADÝCH
Nad pohádkami

KarelSvoboda.—Tvrdý zákonživolapostavil
nás na různé dráhy, ale kdo zabrání nám sníti
o radosti zitřka?

Obdivuji, jak dovedli prostí vybrávěči Obustiti
mrazivou hroudu skutečnosti. Obrazy svých snů
uměli výborně obléci do roucha krásného slova.
Svá vypravování probkali zlatými nitkami symbolů
a berličkami životní mouďrosti. Meč spravedlnosti
leskl se v rukou prostých chlapců. Dobrá srdce bře
máhala zlobou rozrylá čela.

O ořiškové zkratce podali tajemstvi lidského žili.
Plnou hrsti přisypali zdravého úsilí na váhy sla
bých, aby se vyrovnali mocným. Setbu dobrých
činů nechali dozráti v medově sladkou žeň. Růžo
vou volnost dětství za krátkou chvili nahradili bo
kojnými šedďinami.

Kolikrát jsme už s chudým chlapcem šli proti
drahům neďůvěry a zloby? A přece kolikrát jsme
již odsoudili princeznu Pravďu k úloze Popelky?

Pohádky jsou jen z části ze života, ale je v nich
život.

Krásné jsou všechny, ale nejmilejší ty, u nichž
lak bravdivě československé maminky Jenikům i
Jiříkům mažou široké krajíce bomazánkou. Ke kra
jicům přidají ještě lásky a Honzik pak dobrým
srdcem dobude světa. Ty jsou nám vždy svěží, jak
dobře obatrovanů myrta s rozmarýnou; nestárnou
s námi. Jsou památkou umělecky tvořivé sily lidu.
Jane v nich duch doby, kdy se žilo brostěji a snad
přece hrásněji. ©

Zamyslete se nad brostou mluvou bohádek. Dý
chá z ni lahoda našich boli.

Pro výchovu citu, obrazivosti a řečimaji bohád
ky stále své místo. Uyrostly ze srdcí dobrých, ho
voři k srdcim.

A skoro se mi zdá, že v hluku amerických grafů
se na to dětské srdce trochu pozabomnělo.

PRO A PROTI
Oprašuje vzpomínky

na staré časy Th. Dr. Amal ve Věstníku ÚS.
Zlatým jejich hřebem je vylíčení visitace Dra
P. Huyna, "jíž tento anámý-neznámý doktor theo
logie asistoval jako ministrant. (Podívejme se, kde
všude 'isou také ministranti!) Krásné vzpomín
ky — jen co je pravda — škoda jen, že isou ne
klamným příznakem povídavého stáří. ——n—

na bojovném vvužití škOlských
předpisů. t. j. na stránce snrávní
a ne věcné. Vyučování náboženství
by mělo býti svěřeno učiteli. který
by k tomu úkolu měl býti náležitě
připraven.— Je možno přijímat
tvto názory s výhradami. ale ne
Sporné je. že náboženskou nlýtkost
a nenaci určité části učitelstva cítí
všichni vážní lidé (i nekatolíci) ta
ko překážku zdárného nůsobení
školy. Nenřeorientuie-li se učitel
stvo samo. může se dočkat i utrči
tého nátlaku v té věci. protože se
poměry hodně mění.

Na pražské školy není nával
Podle »Praž. školství« bvlo nří

posledním konkursu (lhůta do 31.
října 1934) podáno: a) na měšť.
školách na 5 míst def. odb. učitelů
L odboru 132žádostí: žadatelů bylo
46. z nich 22 z cizích okresů; na 4
místa def. odb. učitelů IL odboru
62 žádostí od 27 žadatelů. z nichž
bylo 14 z cizích okresů: na 2 místa
III. odboru 39 žádostí od 25 žaďate
lů. z těch bylo 17 z cizích okresů:
b) na obecných školách na 14 míst
ředitelů 216 žádostí od 71 žadatelů.
z nich bylo 28 z cizích okresů: c) na
8 míst det. ředitelek obecných škol
podáno 75 žádostí od 28 žada
telek. z nichž jsou nouze 3 z cizích
ckresů. :

Branná výchova na národních ško
lách.

Vojenský vědecký ústav nrostu
doval učebné osnovy obecnoškol
ské a některé nříručkv občanské
nauky a výchovy a vypracoval na
tomto základě soubor námětů z
jednotlivých vwvučovacích oborů k
nrohloubení a donlnění branné
výchovy na školá národních v
rámci dnešních učebných osnov.
V práci se ještě nokračuie a mini
sterstvo školství nodle výsledků
lednání s vědeckým vojenským ú
stavem urozorní kde a iak zvláště
le možno brannon výchovu něsto
vat.

Školné na středních šk'olách.

Na středních školách bvlo zanla
ceno škomého 46,506.000Kč. Ústavy
učitelské zanlatily z toho jen 28.008
Kč. Nejvíce bylo zanlaceno v zemi
České. a to 26 milionů. v zemi Mo
ravskoslezské 13 milionů. Sloven
sko 6 a vůl milionu a Podkarpatská
Rus ieden million Kč

159



PRAKTICKY UCITEL
Učme 'se telefonovat!

Zatím co rOzvoi užívání telefonu
rychle nokračuie. vycházejí z ná
rodníchškol děti. jež maií z telefo
nu strach. nebo maií jen nepatrně.
„povětšině teoretické vědomosti. Te
lefonní centrály občas vvřazují
Staré nemoderní telefon. přístroje.
Pro školu dosteneme je kounit la
cino (po 100 Kč za kus). Naníši. jak
telefonuieme mv: Za 200 Kč isme
koupili 2 stolní vyřazené přístroje.
Přípoiku na zeď jsme odmoOntovali,
dali isme zástrčku. 1 suchou bate
rii isme nřipoiili zvlášť. Do všech
učeben máme už dříve zavedeno
radio. Stačí zanpiat telefon do radio
vé zásuvky a můžeme telefonovat.
Buď rozdělím žáky na dvě skuni
ny a poprosím volného koleau. aby
mi pomohl. nebo pracuieme na
jednou ve 2 třídách. což je samo
zřeimě horší pro velký počet žáků.
Učitel dělá poštovního úředníka.
Zavolá k telefonu vždy toho »obča
na«. jehož druhá stanice volá.
Později úřaduje směleiší žák. Při
rozeně je nutno vést žáky při se
stavování rozhovorů a noučit je,
co vše mají dělat, než začnou mlul
vit co též nutno udělat po hoOvoru.
Učíme se telefonovat v hodinách
občanské naukv. v přírodovědě i v
češtině. Pracu'1e k tomu. abv kaž
dý žák be-- ctrachu a bez rozmýš
lení sáhl no sluchátku. abv dovedl
Stručně a výstižně proOmluviti do
telefonu. © MJa.

Učebnice leží ladem v našich ško
lách.

V fánku s tímto nadpisem.který
zde bvl uveřeiněn, bylo upozOrňo
váno. že na některých školách pře
bývají učebnice nro chudé žactvo.
zatím co na jiných školách je těch
*%oučebnic citelný nedostatek.

V článku bvlo navrhováno. abv
školy si tyto učebnice vzájemně
darovalv nebo půjčovalv. buď samv
mezi sebou. nebo prostřednictvím
okres. školních úřadů nebo učitel
ských oraanisací.

Tento návrh se setkal v Praze s
nporozuměním. byl proveden na ško
lách obecných a ©měšťanských.
Městský školní výbor vvzval školy.
abv zaslalv seznamv učebnic schá
zejících a nřebýv?iících. Reformní
sbor odborného sdružení pražského
učitelstva zpracoval tvto seznamv

160 /

Horlivost
Je to bo tom světě chůze!
Dnes je bál a zilra schůze.
Na bles jíti věru musim,
schůzi vynechati zkusím.

Zůtra! Se střech snad boteče
a mně as nic neuteče:
břečlu si to ve Uěstniku
s úvodem i slovy diků.

Jiné zase »bilnice«
měly špatřé silnice;
kromě toho silný vitr
brý též vál a neulichl.
Maii-li růst naše řady,
namáhat se nutno všady —
brázdnotou-li schůze zeje,
protivník se slasti směje.

Punlik.

Ne ofensiva,
ale obrana přiměla Katolickou školskou radu

na Slovensku, aby hájila svých škol proti živlům,
které by jí byly dodávány z kruhů blízkých našim
pokrokovým organisacím, které hrály obojakou
hru. Na jedné straně volaly po zrušení církevních
škol a na druhé straně jim byly dobré pro příští
1eiich členy. [aký iinak by mohli páni od pokroku
míti zájem na těch, kteří se jako katolíci na tyto
školy přihlásih a chtějí ma nich učit? —n—

Tomu nikdo nevěří

Pokrokové učitelstvo poslalo ministru školství
dopis a vyslalo k němu deputaci, která měla mi
nistra přesvědčiti, že katolické školské požadavky,
zejména zrušení Habnmanových výnosů, jsou
v rozporu s ústavou. Učitelstvo odmítá obvinění,
že by se dotýkalo náboženského přesvědčení žáků.
Učitelstvo je taktní, snášelivé a nestranné. Poměr
učitelstva k rodičům a k rodičovským sdružením
je dobrý a je kalen jen tu a tam politiokou apitací
lidové strany. Učitelstvo prosí ministra, aby se
zastal veřejně učitelstva proti křivé agitaci a aby
se ohradil ve vládě vmrotizanášení politiokých a
náboženských třenic do školy, která potřebuje kli
du. — Nechceme obviňovat paušálně, ale je denní
zkušenosti, která se nedá oddisputovat a kterou
bychom mohli doložit příklady, že na mnohých
místech nedbá učitelstvo výnosu ze dne 17. srpna
1921. čís. 37.715, který mluví o tom, aby učitel



stvocologlňkostltočíršefilormeávnásvobodu
přesvědčení i náboženských citů žactva a rodičů.
Že se děje křivda učitelstvu pokrokovému, tomu ni
kdo nevěří. Ale že je v zájmu našcho školství, aby
1 v něm byla uplatněna náležitě demokracie, které
určitá část učitelstva nechce rozumět, to je pravda
a ministerstvo školství bude muset se touto věcí
zabývat.

Utikají
členové s ÚS. Příčinami jejich útěku zabýval se

jednatel Mlejnek. Ve svém článku »Deserce« uvá
dí důvody vystupujících i příčiny tohoto zievu.
nešetmé otírání Věstníku o otázky náboženské,
jinde napadání politických stran, vzdání se služ
by, přestup k zájmovým organisacím, neplacení
příspěvků, neuspokojení osobních ambicí.

Nemáme příčiny nevěřit pravdivosti těchto dů
vodů a příčin, ale máme důvod se domnívati, že
první a základní příčina je v »náboru« členů, kte
ří se ocitají v jednotách proti svému vnitřnímu
přesvědčení tlakem poměrů, osob a okolností a tak
z nemilých pout utíkají při první vhodné příle
žitosti.

Opatrnost
nadiktovala ÚS, aby nedával podpor ze Sla

měníkova fondu, protože prý se stává často, že
udělí podporu někomu, kdo za krátký čas ode
ide a vystoupí z organisace. Napříště prý se
budou udělovat podpory ©jen jako bezůročné
půjčky do odvolání a budou vypověděny ihned,
jakmile dlužník vystoupí z ÚS. Velmi důmyslně
vymyšleno. [e ovšem otázka, zda členství, které
stojí na takových nohou, znamená sílu organi
sace nebo je neklamným znamením jejího Ú
padku. -n
Historii

je třeba znáti a dobře jí rozuměti. K tomu
ovšem nestačí studium brožurek Volné myšlenky,
ale studium děl vážných spisovatelů. (Na to se
často zapomíná. Zapomněl na to i p. T., který
vyplňuje Kulturní přehled ČČOU takovým způ
sobem, že to dělá dojem iakési historioké ne
příčetnosti. V tom stavu posoudil katolický siezd
a článek dr. Fahouna v Nár. listech, ienž dopo
ručoval Sokolu smír s katolickou Církví, i dra
Pluhaře ve Venkově. Myslíme, že takovými pro
jevy kulturní úroveň listu i stavu objeví se ve
světle velmi špatném. -n

tak. žeoznámil!$bbřskafinPadl)
které školy fim vůlčí nebo daruií
scházející učebnice. Školy si -fe

pomožénomnoha dětem.
Odhaduleme. žebylo v Praze.

takto chudému žactvu přidělenoasi
6000učebnic. Myslíme. že 1 v iných
městech a okresích. kde byla tato
akce provedena. bylo docíleno ně
kných výsledků. Dosud zbývá na
pražských školách obecných asi 27
tisíc učebnic. Jsou to většinow star
ší vydání. ale lze jich ještě dobře
uootřebiti Část mohla bv býti da
rována potřebným školám venkov
ským nebo zahraničním. Několik
škol i'ž o ně nožádalo. ale v žádos
tech je třeba nřesně uvésti nočet.
název a rok vvdání žádaných u
čebnic.Výsledek akce. nrovedené snolu
prací školního úřadu a odborné u
čitelské oroanisace. nanlňuje nás

uspokojením. V. Turek.
Fotoanaráty ve škole.

Fotoarafování Se opravdu tak
rozšířilo. že nelze o něm mluviti
iiž jako o luxusu nebo docela o vý
sadě dosnělých. Fotografování razí
si úSněšně za radiem cestu do ško
ly. Přisněly k tOmu značně levné
anaráty domácích firem. které u
možňují již dětem za 11 Kč onatřiti
si učebný anarátek (vvžádeite si.
ceníky na nř. fv Birnbaum v Rum
burku). Fotografování nřispívá k
přesnějšímu nozorování předmětu
a umistí se iistě se zdarem v tak
zvané zrakové výchově. Jistě. že
bude také získáno hodně dokumen
tárních snímků o školním životě.
které budou ceny historické. K. H.

Slepé many.
Vvučování zeměnisu a vlastivědv

je velmi usnadněno použitím t. zv.
slepých man. Tvt0 přesné konie
skullečných man zemí zhotoví uči
tel na Obvčejném kancelářském
maniře a rozmnoží je na rozmnožo
vwacim nřístroji (hektoaratu, šaro
loaraftu nebo nod.). Žáci v nenří
mém vvučování doplňují iména
hor. řek, moří. měst, zálivů atd.,
které isou na mapkách naznačeny,
ale nepOjmenovánv. Pro žáky je
tato práce velmi nabádavá a zalí
mavá. Víme dobře. iak snadno v
reměnise Selže mOuhé vnadření«.
Takto máme nraktický a laciný
názor. na němž děti s nlným zá
jmem spolupracuií a z něhož se i
rády učí Šk.

16



Úprava prázdnin

— Te nepochybné, že prázdniny, tak iak
nyní jsou, v celku nevyhovují potřebám
štrokých vrstev lidových. Ale jeiich úů
prava nařízeními rok s roku, nařízeními
celkem kusými, je nedostatečná. le pro
to zajímavý návrh, který redakce dosta
la z jednoho našeho odboru a který u
veřejňujeme.

Ministerstvo školství a nár. osvěty svo
lalo sice v té věci anketu, ale ta vlastně
pronikavějších změn nepřinesla. Hlavní
prázdniny a vánoční prázdniny ponechala
jako dosud, velikonoční prázdniny mají
počínati teprve středou po Květné neděli
a končiti v úterý velikonoční, svatodušní
prázdniny mají začinat sobotou a končit
úterkem, pololební prázdniny by byly ve
dnech 1., 2. a 3. února. To je v podstatě
návrh ankety. Náš návrh je takový:

Školní rok počíná 16. srpna. První po
loletí končí 20. prosince. Druhé pololetí
začíná 20. ledna. Tímto návrhem by by
lo vyhověno těm, kteří žádají, aby v zi
mě mohli žáci provozovat zimní sporty,
ale toto opatření by mělo ještě praktický
důsledek. Obce by ušetřily hodně na to
pivu.

Velikonoční prázdniny počínají Zele
ným čtvrtkem a trvají až do neděle po ve
likonocích. Navrhovatelé upozorňují, če
před velikonocemi se všude skoro koná
tarní úklid, při němž děti jenom překá
žejí. Učitelé náboženství pak mají v prv
ním velikonočním týdnu řadu funkcí, tak
že je pro ně odpočinkem vlastně až tý
den po velikonocích. Svatodušní svátky
trvají jen v neděli a v pondělí svato
dušní. Školní rok se končí -20. června
vzhledem k tomu, že koncem června bý
vají různé výstavy a slety, pró něž jest
třeba na mnohých místech stejně skončit
školní rok dříve.

Tento návrh je zajímavý a obsahuje
mnoho praktického, takže na něj rádi u
pozorňujeme veřejnost. [edinou jeho ne
výhodou by snad bylo, že první pololetí
je poněkud zkráceno. Povolaní činitelé
by si měli tohoto návrhu povšimnout při
řešení úpravy prázdnin, které je skutečně
naléhavé.

162

O významu pomocných škol
Organisace našeho národ. školství není

dosud přesně promyšlena a upravena.
Dějí se v dnešní době nákladné didaktic
ké pokusy, avšak na základní věoi často
se zapomíná. Zejména často se mi zdá, že
myšlenka pomocných škol není doceněna.

Ze zkušenosti víme, že ve třídách se
hromadí na obecných školách repetenti,
kteří nejen znesnadňují práci třídních u
čitelů, ale isou příčinou plýtvání časem.
Svědomitý učitel jistě se vynasnaží, aby
i ty nejslabší žáky něčemu naučil, ačkoli
tím právě tnpí normální žáci nenahradi
telnou ztrátou času. Na to se ptejme uči
telů na jednotřídkách, neb nížeorganiso
vaná škola při zhuštěnosti učiva vylučute
jakoukoli možnost plýtvání časem.

Postrachem učitelů je Často nejvyšší
třída obecné školy, v níž se nahromadí
podprůměrný materiál. Takovou třídu
zpravidla přijímá jedmotlivec protoko
Járně a s výhradami. Poznal jsem v praksí
podobné případy a měl jsem možnost ra
dovat se z takové třídy. (Někdyzaviní ta
ková třída,nadělená repetenty, nelichoti
vou situaci při inspekci. Pokud svědomití
učitelé nepropustí tyto výtečníky do měš
ťanské školy, otravují ovzduší pouze v té
to nejvyšší třídě. Hůře je, musí-li se pře
mistit pro nedostatek místa v učebnách 0
becné školy (není-li to někdy z gaudia,
aby se kolegové na měšťance měli také
»dobře«). Kdvž propustí šmahem podprů
měrné žáky mna měšťanku, aniž by ze
zlovůle, posílají tyto nazpět v nejbližším
pololetí. Tyto žáky tedy nikdo nechce. —
Směšné! Co s nimi? Do školy přece ná
leží! Správně, nepatří ovšem na měšťan
ku, ale do obecné školy také ne. Proto
k obeoné vícetřídní škole patří pomocná
třída! Kteří žáci patří do pomocných tříd,
je věcí učitelské porady. Testli se věnu
je pozornost tiným, podružnějším otáz
kám, proč věc takovédůležitosti má zů
stati nevyřešena? Hvozdík.

Osnovy, osnování a školní praxe
7. Kachlík. — Podrobné osnovy pro o-.

becné školy, vypracované všude v dohodě
mezi sekcemi a školskými referáty podle



definitivních osnov a uzpůsobeny krajo
vým ipotřebám, budou ve školním roku
konfrontovány s praksí.

Už nyní se v učitelském tisku poukazuje
a také učitelské sbory se tím netají, že
rozdílné pojetí porůznu vydaných osnov
a rozvrhů 1skutečný jejich maximální roz
sah, nebude očekávaným kladem úspěšné
prakse. Po zkušenostech s prozatímními
osnovami, praktikovanými ve třech před
oházejících letech, nepodařilo se strůjce
osnov přesvědčiti, že — méně znamenalo
by více.

Inu, vědění je moc — velmoc, a když
už byly lavinou poznatků strženy hráze
slabé únosnosti školského trivia, měly by
býti nahrazeny železobetonovou konstruk
cí s patrnou snahou po regulaci sil na ob
jekt působících. Přijímajíce ujištění škol
ských reformátorů o záměrnosti a pláno
vitosti postupu k tomu cili, aby naše škol

ství bylo přebudováno na základě výsled
ků moderního pedagogického bádání, sto
jíme nato rozpačitě nad mnohoznačnostmi
a všeobsažnostmi výčtů osnovných hledi
sek a hesel, postrádajíce leckde i logickou
spojitost určitých partií učiva. V plánech
nelze nalézti určitých směrnic, orientace
a proporcionality. Není jednotící osnovné
idee.

Testk nevíře, co se ze zúčastněných mist
tvrdí na př. a rozsahu osnov. Nelze prý
sestaviti mintmálních osnov, neboť členům
komisí. pověřeným zpracováním jejich,
nepodaří se stanoviti normy, které by se
staly rozhodujícími pro rozsah a obsaho
vou náplň osnov. [aké potom siednocení
tam, kde pracuje celé armáda školských
robotniků?

Pokračování

Moravskoslezským odborům.

Některé odbory žádají pro nové členy le
aitimace, Protože se zřizuje úplně nová ma
trika členská, žádá jednatel zemského snol
ku o noshovění aby se rozesíláním leaiti
mací nráce zbytečně nekomnlikovala. Do
konce školního roku bude všem vvhověno.

Jednatel.

Hlučínský odbor
uspořádá ve čtvrtek 14.března t. r. exkur

si do tabákové továrny v Chuchelné. K zá
jezdu zve srdečně všechno. členstvo soused
ních odborů. Hosté isou vítáni, Sraz účast
níků na nádraží v (Chuchelné.Prohlídka
továrny v 10 hod. Ponlatek 2 Kč za osobu.
Využijte této příležitosti, zařiďte si vvučo
vální tak. abvSste se mohli prohlídky Sů
častnit. Odnoledr“ se koná schůze odboru.

Moderní učitelská kartotéka. .
V těchto dnech byly rozeslány všem krai.

odborům v zemi Moravskoslezské dotazníky
o stavu členstva k 1. lednu 1935.Jednatelé
odborů, vyplňte dotazníky rvchle a přesně,
aby mohla býti dohotovena ústřední matri
ka členů, která se nově nřepracovává. —
Vyplněné dotazníky zašlete neinozděil do
15. března 1935 odbor. učit. Vojtěchu
Hlaváčkovi, Přerov, Marxova 13
který byl pověřen výborem Zemského spol
ku založit moderní kartoteku organisova

ného katol učitelstva v zemi MoravskoOslez
ské,

Z odboru vsetínského. Náš odbor konal
v tomto školním rTccedvě schůze. Počátkem
září vvkonal valnou hromadu. Po. formali
tách přednášel kol. odb. uč. Koubek O mo
dernich proudech v české literatuře. Druhá
schůze bvla konáma v prosinci. kde proamiu
wila o skupinovém vvučování otih. sestra
odb. učitelka z Liotálu. Po jeií přednášce
byla zavedena živá debata. Dále přednášol
kol. uč. Cigzámek na téma: Katal. učitel a
veřejnost. Účast na obou sohůzích bvla u

ští sohůze se bude konat na Vsetíně v ne
děli 3. března. ma. níž bude přednášet kol.
odb. uč. Hanzelka. Žádám všechnv kolegyně
a kolesv. aby se této schůze zůčastnili a ne
zůstávali mimo. proud učitelského života.

Předseda
Kraiinský odbor Svnolkukatol. učitel na

Hustonečsku konal výroční valnou hromadu
14. února 1935 v Hustopečích. Předseda J.
Kříž zaháhl schůzi a přivítal nříbomné čle
nv. V vroslavu ocenil vděčně spolupráci
všech členů a obětavost. Přes velmi nenříz
nivé počasí přišli až ze vzdáleného severu.
abv vvkonali svou organisační povinnost.
Jednatel přečeil závis o mimnw'évalné hrno
madě. Ze zpráv funkcionářů vysvítá. če
činnost spolku se mroii minulému roku
zlepšila. Odbor čítá 37 činných členů a 2
přispívajících. celkem 65 členů. Jedna

163



mikido.Od. valné hromady vykonáno 5
členských schůzí s přednáškami. Účast na
schůzích přes všechnv mřekážkv bvla usvo
kolivá. Jednací protokol vykazuje ke dni
valné hromady 65 čísel mimo pozvánek na
schůze. Podána zpráva imění spolkového a

orgamisační zprávy. Jednatel moděkovalkol.
Zezulovi za Disemmou spolupráci organi

a schválen. Kol. F. Zezula podal zprávu 0
nozdělení iedninilivých hlasů a připravených
písních ke slauno-“i. Partiturv isou členům
zaslánv a imrotose žádají. abv každý svůi
hlas nacvičil doma. První zkouška se koná
v neděli 17. března t. r. dopol. v Hustope
čích. Podrobnější program bude oznámen
vozvánkami. Projednámy došlé přípisv 0. Š.
v. a snolikové. vzatv na vědomí. Jednáno o
60. narozeninách v. okr. škol. insp. Baráč
ka O. Usneseno předplatit a zasílat Lidové
listy do Beleie zakladateli našeho odbowu.
býv. kol. B. Bočkovi. Předseda podal zprá
vu z valné hromady Říš.svazu katol. učit.
čsl. Debatováno o školských otázkách. re
formách školství. sjezdu katoliků v Praze.
o tisku. učebnicích. učitelské nezaměstna
nosti a Dod. Potom vykonánv volby akla
mací. Předsedou opět zvolen J. Kříž. učite!.
místopředsedou dp. F. Chalupa. katecheta.
iednatelem V. Bvstřiaký. uč.. pokladní Em.
Pitsmauzová. uč. Členy výboru isou pp. E.
Tomorová. říd. vč.. J. Kloupar. učit.. Mrant.
Zezula. uč.. B. Chalupa. uč. Přednáška »0
vyučování zpěvu« pro nedostatek času se
nekonala a bude přednesena v příští schůzi.

- Účastníci valné hromady a členové smolku

sloužilou sl. uč. M. Plockovou býv. kol. B.
Bočka. Schůze Do 3hod. iednámí skončena.

Kraiinský odbor katol. učit. čsl v Mor.
Ostravě konal 13. února řádnou valnou hro
madu s obvvklým pořadem. Ze zprávv ied
matelské bvlo vidmo. že odbor konal od pře
dešlé valné hromadv v mw.1934 celkem 5
členských schůzí a 1 výborovou. Na schů
zích kromě organiačních věcí přednášeli
p. prof. J. Liška. P. Št. Herat a posl. Boh.
Vaculík. Mimo to rolkováno na schůzích o
roďič. sdruženích. zájezdech a exkursích do
železáren a dolů. o běžících filmech pro
žactvo. výstavách. žálkovských kmihovnách.
vyučování nábož. ve 4. tř. měšť. škol. prázd
ninových osadách. pátečních výletech.asnir.
zákoně. zvláštnostech movýchosnov. Haber
manových výmosech. katol. stezdu v Praze
1935. prázdninových kursech katol. učitel..
vydání našeho zápis. kalendáře. pojištění
proti povinnému ručení učitelstva. úpravě
olatů učitelstva a npřečtenv s glosami vý
zmačné články madagogioké z Pedagogidk.
listů a Vvchovatelských listů. — Účast na
sdhůzích byla pěkná. 70—80proc. Odbor se
účastnil pouti do Hrabvně. exkursí v Hlu
číně a kumsu v Náchodě. Bvl zastoumen

164

předstaadkoůE5uZdráteoddáníUkdhičth
iměním 615.56Kč. Přibvli 2členové. M vy
konaných volbách zvolen předsodou odbor.
uč. Zamazal A.. místopř. uč. B. Malá. jed
natelem uč. R. Kudělka. pokladníkem odib.
uč. R. Komíž. revisory účtů uč. H. Justinová
a uč..J. Huvar. členy výboru: Usirmulová
R.. uč. mat. šk. a uč. M. Andrýsková. Duch.
rádcem zvolen prof. J. Liška. Do OLJ dele
gován předseda. do KLR navržen iednatel.
Členský příspěvek pro odbor stanovem mna
12Kčroč. Kelkcmcipodal | jednatel zprávu 0
valné hromadě Říš. svazu katol. učit.. na

se značným zájmem a vyvolala živou de
batu o připravovaných zákonech o vzdělání
učitelstva. Příšt“ sthůze stanovena na 17.
března 1935. kdv u příležitosti Kraiského
manifest. siezdu lidové strany v M. Ostra
vě doufáme. že se ahledáme i s členstvém
okolních odborů. iež jsou v oblasti KLR. —
Těšíme se na spolupráci i v 2. společné
schůzce. již chceme svolati 7. dubna 1935.
Ke siezdu lidové stranv ©ořinravuje odbor
resobudi našich kulturních a stavovských
pržadavků a chová neilepší naději do bu
douana.

Podkrkonošský odbor katol. učit. konal
členskou schůzi w medďěli27. ledna v Nové
Pace. Duchowní ipromluvu měl «Ip. děkan
Groh. Předseda ©odboru prof. Schwarza
četl pak výňatky z francouzských medago
gických časopisů a podal cenmé poznámky
situační. O jndividualismu a kolektivismu
ve výchově přednášel uč. (R. Hlava. Před
nášce másledovala věcná debata. Na příští
přednášklové schůzi bude přednášet dm. dr.
Braito O. P. Datum bude zavčas ozná
memo. mh

Praha. Přednáškové večery učitelů kato
líků. 19. leďma přednášel před četným
posluchačstvem a za účasti spis. inž. Bitna
va a B. Dlouhé spis. Alb. Vyskočil. Přednáš
ka o studiu básnického díla.a české lite
rámí historii byla movým pohledem mna
básnicoklouskladbu a cestou ik poohopení dí
la a pravého života Máchova. Havlíčkova,
Němcové. Sládka. Březiny. — 10. úmora
přednášel mrof. dr. Habáň O. P. o osobno
sti vychovatele. Slova, lo.osobnosti a jejím
utváření. o iednotlivých složkách. tvořících
osobnost. © podmínkách růsiu osobnosti, o
významu osobnosti vychovatele ve výcho
vě atd. zasloužila by mro svou Životnost a
hloubku brzkého otištění. — 16. března
nřednáší pisovatel Jam Čep: Poznámky k
Lieránní tvorbě. Přednášky se konají vždy
úňatí sobotu wrměsíci (v dubnu t. r. až čtvr
tou). o 7. hod. večer v sále klášlena vlorši
dek na Nár. třídě. Vstum volmý. rh

Valná hromada vyškovského odboru byla
vykonána 17. únoma t. r. Účast odpovídala
špatnému počasí. Poldány a schváleny byly
zprávy funkcionářů, kteří bvli zvoleni i na:



další období. iem mokladníkem je teď kal.
Jan Kachlík. Schůze ikonaná v Jednu. měla
účast hojnou. Byla debatní a její jednání
bylo časové a zajímavé. Příští schůze bude
svolána nozvánkami do Vyškova. K.

Přerovský odbor konal v meděli 24. února
malnou hromadu mvklášteře ma Šířavě v
Přerově za četné účasti členstva a hostů. Po
mši sv. kterou stoužil P. Jan Drexler, du
chovní vádďceodboru, byla valná schůze za
háiena nřeďsedkvní řed. A. Janolímkovou.
Přivítala mřítomné, zejména insp. A. Krej
číře. místonředsedu Zemského spolku katol.
učitelstva. který mřednášel »O cestách za
imďividualisrmnem«.Kmitická a velmi hodnot
má přednáška bude uveřejněna ve Věstníku.
Po zprávách funkcionářů. v michž bvla ma

trma. celoroční velmi měkná činnost odboru.
bylo přikročeno (k volbě mového výboru.
Předsedou zvolena řed. A. Jamolímková z
Přerova. místopředsedou uč. Fr. Gintr z Tu
čína. jedmatelem odb. učit. V. Hlaváčka z
Přerova. poktadní uč. A. Sketová z Přerova.
Člervvé výboru: odb. uč. Karel Kovařík z
Dobromilic. odb. uč. M. Jalůvka z Němčic.
uč. A. Smažinka z Kojetína, uč. J. Smítalo
vá z Přerova. Nový výbor je zárukou čino
rodé práce v hnutí katol. učitelstva na Pře
rovsku a jeho snahou bude získat mové síly
do svých řad. abv přírůstek ncivých 10 čle
mů. který bvl docílen v r. 1934,byl v novém
období zdvoinásoben. Valná schůze byla za
končena vhodným dostovem předseď. A. Ja
vhímkovou.

l .MISTA « OZNAMENI RADY
JMENOVÁNÍ

Antonin Krejčíř, odborný učitel ve Slavkově, místopředseda Zemského spolku katol. učitelstva v zemi
Moravskoslezské, je jmenován ministrem školství školnim inspektorem pro okres kyjovský. Je to prvni
inspektor z řad organisovaného katolického učitelstva. Přejeme milému kolegovi v jeho novém úřadě

„mnoho úspěchů. Doufáme, že toto jmenováníi pro nás bude znamenat přichod lepšich dob ve školství.

BLAHOPŘÁNÍ
Milému kolegovi Janu Kunckovi, správci školy, předsedovi Prázdninových kursů
katolického učitelstva, ke dni jeho sňatku 2. března 1935, i jeho vyvolené, slečně
Olze Ševčíkové z Náchoda, srdečné přání všeho dobra, hojně Božího požehnání
na nové dráze životní vyprošuje na Pánu Bohu upřímně redakce Věstníku kafo

| lického učitelstva i početná rodina kursistů a kursistek.

Prázdninové zájezdv.
Vzhledem ke katolickému siezdu. na němž

bude míti také katolické učitelstvo účast,
rozhodl se exkursní odbor odložiti pout do
Lurd na nříští rok. Aby však bylo vyhověno
těm. kdo touží o prázdninách po rekreaci.
bude uspořádánv červenci rekreační
zájezd na Jadran. Odjezd asi 10.červen
ce, iždenní pobyt w moře. Bližší zprávy
budou zavčas ve Věstníku. Přihlášky do 1.
června redakci Věstníku. Upozorňujeme
všechny, aby už nvní namatovali na r. 1936.
střádali. abv náš poutní zájezd do Lurd byl
pak representační.

Výhodná koupě. Prodá se: Dvořák-Šuian:
Dějepis pro nižší třídv střed. škol. I. Staro
věk (5 Kč). Kozák-Roček: Početnice pro 6..
7. a 8. škol. nok. v novém zmmracováníPát
kově. váz. (8 Kč). Nikolau: Zoměpis mw
IV. tř. střed. škol (5 Kč). Pasteiřík: Přibodo
zmvit mno IV. roč. měšť. škol. váz (7 Kč). Pa
stoiřík: Přírodopis pno IV. roč. měšť. škoiv.

váz. (10 Kč). P. Deimek: Vlast a svět. země
DiS DYo 6—S. post. roč.. váz. (7 Kč). Heller:
Methodika tělesné výchovy mládeže (10Kč),
Můdler: Sloh v nových proudech. díl II. (15
Kč). Obšil: Dějinv národů slovanských (9
Kč). Šalda: Mluvmice a pravonis v 5. škol.
roce s Výtahem pravopis cvičení (samost.
kniha) a testv (15 Kč). Plus poštovné. Dotaž
te se ovič. uč. K. Hrocha ve Sv. Janě p. sk..
pp. Lodemice v Čechách.

Zprávy ze sekretariátu Prvního celostát
ního slezdu katolíků ČSR. Prognam mláde
že při eiezdu. Na sohůzi komise pro účast
mřádeže na siezdu v úterý 12. t. m. bvl de
finitivně ©projednán program mládeže v
rámci calkovéhbi programu siezdaového. V
prvý hlavní den siezdový. na svátek sv. Pe
im a Pavla. přistouhí všichni účastníci z
řad mládeže ke společnému sv. přijímání.
Nato se konají v kostelích. zvlášt k tomu
účelu upravených, velké projevy iinochů a
divek. odděleně ve smyslu zásad. Katolické
akce. Témata těchto projevů budou: 1. Živá

165



via — Dodstatná síla utvářojici život lid
ský. 2. Pramenv máboženského života. 3.
Postavení laika v Címkvi.Roferentv mnop
vá dvě témata budou duch. vůdcové mlá
deže. pmo třotí laik. Odpoledne téhož dne se
koná na některém sport. stadionu Slavnost
ni .odpoledne mládeže. Program bude uve
řejnčm později. Také jména řečníků pro
tvitoprojevy budou uveřejněna vo echvá
lení nejd. Episkopátem. Při této sohůzi bvl
také schválen modrobný Drapagační plán
pro agitaci mezi mládeží.

K četným dotazům sděluie mresidium
Přípravného výboru ©Prvmího celostátního
siezdu kaitoliků ČSR. že všechnv peněžité
mříspěvky na siezd nutno posílat ne na a
dresu Přípravného výboru. nýbrž jediné na
adresu J. E. předsedy biskup. konferencí
ČSR. neid. p. arcibiskuma olomoudkého dr.
Leomp.Prečana. a to buďmpřímo (arcibisk.
komnsistoř v Olomouci, č. šek. účtu 61.365).
nebo prostředmiotvím místního fanmiho Ú
řadu. nebo prostřednictvím konsistoře do
tyčné diecése (v tomto případě vždy s Do
známkou: k laskavému domučení J. E. p.
arcibiskupu olomouakému).:Na adresu Pří
pravného výbomu nebuďtež posílány | pří
eměvky vůbec. ježto komečné disoonování
financemi siezdovými má «d počátku vv
hražen sám Neid. Episkopát. Jakékoli ma
še prozatimní jiné divektivv se tímto defi
mitivině zrušují. — Dr. J. J. Růck]. výkonný
předseda. '

Ke zkouškám ze IV. odboru nro školv
měšťanské zpracoval podle zkušebního řádu
učebnou látku z tělesné výdhovv mrof. Kar.

„Bradáič. okr. škol. jnso. v Mělmíku. Do pří
ručkv k tisku již připravené přispěli tito
nřední odbormíci: univ. doc. dr. J. Klíma.
MUDr. J. Král. dr. V. Příhoda. sokol. odbor.
dr. A. Pechlát. odb. insp. pro stř. školv F.
Horák a V Švácha. prof. Pekárek. oidbov.
v lehikéatletice. a prof. J. Preiminger. skaut
ský odborník. Záznamy na obiednávkv u
činit možno ihned u autora příručky DTOf.
K. Bradáče v Mělmíku. Při předběžných ob
jednávikách do konce dubna t. r. je 2Onroic.

LITER
Informační listy lidové. Úsřed. politická

kancelář čsl. strany lidové v zemi mor
slezské v Brmě vydává pro Lid. iedmiolty.
důvěrníkv. spolkv a kormorace. veř. pracov
míkv ajtď. velmi cenmé a obsahově rozsáhlé
Imiformační listv Mdové. Celkové noční mřed
platné obnáší 15 Kč. Ukázkové číslo pošle
se každému zdarma ma dopomučeníneb na
vyzvání.

Josef Zlámal. Stručná metodolóaie cízo
jazvěného vvučování. Vydal Prombergerv
Olomouci 1935. cena 8 Kč. Autor Do krát
kém úvodu. v +ěmž upozorňuje. že chvbv
metodikv dobv neinověiší blíží se těžkým

166

sleva. Cena knihv asi 80 Kč (též ma splat

K vý směr studentské pouti do ŘímaPoutmí odbor ÚKSČ se rozhodl 1etos zmérLi
směr jízdy a sice: Praha. Brno. Vídeň. Pa
dova. | Benátky. Florencie, Řím 6 denním
dobvlem. Neapol. Pisa. Jamov. Můlán. Ins
bruck. Mnichov. Praha. Učastníci z Moawwyv
oddělí se v Insbrudku a pojedou přes Linec
a Vídeň do. Brna. Pout koná se u mříležito
sti 1050. výročí úmmtí apoštola Slovanů sv.
Menoděije.Zájezd ie schválen neid. arcibisk.
Ordinariátem v Praze. Ceny pro studuiíci
ve JII. tě. z Prahy. Brma 1395 dčč. pro ne
studující z Prahy. Birma ve III. tř. 1598 Kč.
ve II. tř. 1995 Kč. Upozorňujeme. že každý
účastník musí miti svůj Das.Přihláškyvi
jimá. a podrobné prospekty na požádání za
sílá Poutní odbor ÚKSČ Praha IH.. Sni
lomá 15. ,

Narozeniny p. inspektora Baráčka. Letoš
ních narozenin O. Baráčka. okr. škol. inysD.
na Hustolbečsku bude letos 13. března mile
vzpomínat učitelsivo tohoto okresu. Dvanáctileté jeho působení na okrese znamená
povznesení školství pod rukou meúnavného.
čiléto. zkušeného a výbomého pedagoga a
rádce učitelstva. Zdárná a plodná jeho:DrÁá
ce nese se daleko za hranice okresu. Takt
nim. blahovolmým a nestranným iednáním
získal si hluboké úctv. opravdové vážnosti
a nelíčené lásky učitelstva celého okresu.
K řadě gratulantů připojuje se i kabol. uči
telstno okresu s vroucím přáním. aby Bůh
dal mu hojně zdraví, svěžesti tělesné i du
šavní. abv ještě dlouhá, leda mohl Immomio
vznesení školství pracovat.

Ústřední politická kancelář zřídila škol
ský odbor. který bude vyřizovati věci. spa
dlijící do oboru mrávně-školského a posky
tovati madďyv otázkách školských. Vedením
jeho je pověřen ikol. Jar. Kříž, učitel z No
sislavě který bude uřadovati v Úatř. polit.
kanceláři každý čtvotek od 8—12hodin. U
pozorňujeme ma buto ponadnu učitelstvo. čo
nv mistních školmích vaď a okresních škol
nich výborů.

ATURA

ohvbám dob dávno mimulých. přistupuje ke
stručnému nřehledu vývoje metod vvuičo
vámí cizím iazvkům. Po té analvsuie obě
hlavní metody: nepřímou gmamatikální a
přímou komversační -4 upozorňuje na ne
dostatečné využití metodv. jež soustřeďuje
výhody obou mředešlých.vyhýbajíc se iejich
nedostatkům. V ní mluvnice je zavrchole
mím. vysvětlením a ospravedliněním řeči
mralkitiakv Doznané. Potom naznačuje zře
telně a 'přehledně metodidký postup vvučo
vací jednotky. probírá a hodnotí obsah 1
mozsah učiva. metodické prostředky i formv.
Ke komci si všímá vvučovací teohmiky Do



všech jojlch stránkách. dotýká se i osnov
z 1. 1931. V závěru Drolmlouvá o učebnicích
něměčinv a břitce — tuším právem — odmí
tá tv učebnice. vsané směrem čistě racio
ralistidk y-individualistick ým, v němž sepřis
mě odvážená Dorce slovíček rozmnožuje dal
šími dávkami. Ač je autor také smolumra
covníkem na ovičebnicích němčiny pro ško
iv národní, dovedl velmi taktně vyhnouti se
roklamě vlastních Drací a napsal dílo. kte
vé velmi dobře poslouží každému. komu při
nadl úkol učiti němčině. Zvláště začáteční
kům přinese užitek nemalý. K práci napsal
předmluvu Dr. Ot. Kádner. Se svého stano
vieka Doklktdáme za nevhodný obrat »didak
tický klarikalismus« na stír. 3 a zmínku o
mrituální svěcené voklč« na str. 66. Při boha
té slohové invenci automově jistě by mu ne
ehvbělo obratů vhodnějších. iimiž bv své
mvžleníky dovedl etoině výrazně zformmovati.
Tato poznámka budiž pokládána za neuhé
upnozomění. iimž se metodická a didaktická
hodmota knihv nemění. K.

Nové zajímavé obievy a způsoby v nočítá
ní mředkladá profesor Rud. Prochaska ve
své němeakv psané knize »Neue Methadik
im Mathemaiikunterricht« (1934. 148 siram.
Kč 2.—1. Profesor P. vvnašel naprosto no
vý. neobvčejně iecdnoduchý a snadmý,způ
sob zdvojimocňování, zimoimocňovámí, od
dvoi- i odtroimocňování i vůbec způsoby

nový způsob nočítání nazývá podle svého
modiště »iihlavskou metodou«. Není to kni
ha jen a iem Kniticko-teoretická. ale v mavé
řadě ie to. Praktická příručka mmoučitele
s četnými příklady a vzorv. Kniha ie velmizajímavá a důležitá a Droto na ni UDOzorňu
ieme všechny české kolegy z měšťanských
škol. ač ic více určena Dro tercii středních
škol. Knihu vydal vlastním náklademv Duchoově. v Praze ji má na skladě knih
kupec A. Noubant v:Hybornské ul. a J. Calve
na Malém rynečku.:

Vítězové. roč. II.. sv. 2. přináší dokomče
ní Životomisu mražského biskuma Ondřeje,
od známého historika J. Sahuly. a počátek
životopisu blah. Tomáše Moora.anglické
ho světoe,. který položil život za víru před
400 lety. Tento životopis mamsal dr. Marce
Weiridh, isym) maldamého českého sochaře
I. Weimicha. Sbínka zasluhuje opravdu Do
zomnosti. Vydávají olomoučtí dominikáni,
Slovenská 14. Svazek za 3 Kč. :

Pavel. Sv. František z Assisi. Praha XV"
Zátiší 56, m. Bráník. Útlý svazeček za 6 Kč
vykládá o velikém světci sice s Úctou a lás
kou. ale přece z hlediska, které mení ma
ronosto katolické.

Dr. Th. Kornitzer a St. Vrána, Němčina
pro dospělé. IL díl. Státní nakl. v Praze,
1935. za 12.50 Kč. Kmížka ie psána ma zů

dla Bymopv podle Kellermamna. Přináší 190
mových slov a pro svou zábavnou metodu

listě bude hodně vvhledáváma. Hodí se ja
ko mrohlubovací ovičení i pro MmejvyššíFoč
mkv měšťanských škol,

J. A. Kupka, Správce školv. Obsáhlé údílo
(nvní již skoro o 1000 stranách) důklasdině
vyčenává dané téma a poslouží velmi do
bře každému správci školy ve všech škol
ních záležitostech. Vychází v Nové knižnáci
učitelské u Al. Šaška ve Vel. Meziříčí.

Věcné nauky, čís. 6.. Al. Šašek ve Vel.
Meziříčí. Ročně 2 Kč. Přinášejí hojmě pod
nětných poznámek pro praksi školmí.

R. Zlnsmeister, Postup kreslení žákov
Ských prací spro 7. post. roč. obec. škol
Grafická Unie v Praze. za 16 Kč. Pokračo
vání známého kreslířského díla, o němž
isme se již zmínili několikrát. 40 tabulek
(i baravných). Usnadmí práci učitelovu a
dá mu mnoho hodnotných podnětů k vlast
nímu využití.

Josef Kreičík. Technologie mro jednoroč.
učebné 'kursy při měšť školách. Čsl. graf.
Unie v Praze. 8 Kč. Učebnice přináší pou
čení o umělých hnoiivech, všech odvětvích
hosp. průmyslu. o Sklářství. železářství.
průmvslu oděvním a koželužském. o růz
ných druzích motorů. výbušných látkách.
plvnech. optiakých přístrojích. tisku. radio
foniii, kinematografii (j o filmu zvukovém).
stavíbě. Je ozdobena řadou náčrtů a obráz
ků a poslouží velmi dobře i mro nejvyšší
ročníky obecných a měšťanských škol.
Donoruču jeme.

Vlad. Konvička, Kresebné motivy nro
dvčí ruční nráce. Čsl. grafická Unie v Pra
ze. Za 2 Kč. Spis obsahuje 23 tabulí i ba
revných s ukázkami praci a26stram textu.
Je msán ma základě moderních směrů me
dascosických. Paiednává o rozdílu kres'ení
u chlapců a děvčat vzhledem k ručním
pracím a Poslouží dobře mnadívčích a smí
šehých měšťam. školách.

Váklav Kejř. Dějepis pro 6. až 8. post.
ročník obec. škol Schváleno. Graf. Unie
w Pmaze. 1935. 8 Kč. Kniha přináší přehled
né dějiny od pravěku až po maši dobu se
zřetelem k důležitým událostem světovým
a k dějinám kultumím. Látka je zprnaco
vána. přístupně. ale mo stránce náboženské
se přímo hemží omyly.

Horčička-Ledr. Dějepis pro měšf. školy.
Díl II. pro druhou třídu. Čsl graf. Unie v
Praze. 1935.Za, 8.40 Kč. Sedmé přepracova
mé vydání známého dějepisu modle osnov
z moku 1932. Metodicky «mmoho nebylo v
knize změněno. Je moněkud přehlednější.
omatřená novými. ořiléhavými ilustracemi.
Po stránce máboženské nevyhovuje.

Jan Mlčoch, Učebnice dějepisu nro měštť.
školy. Pro I. dř. Na základě mových osnov
z roku 1932. Čsl. gmaf. Unie v Praze. 1935.
Váz. za. 650 Kč. 105 stman. 54 obrázků. 2
mapky a 4 náčntv. Sohváleno. Stručný.
ale rřehledný úvod do dějepisu. učivo 0

167



ZNÁTE Již

JEVIŠTĚ
nejnovější sousfaov pro rok 1935, s kruhovým ho
rizonfem, oložkovými předstávkovými a nadstáv
kovými stojkami? Pokojové zařízení vložkové, s ne
utrálními dekoracemi pro černý horizont? Vyžádej
te si prolo nejnovějšíprospekty od chvalněznáméfy

MÁCA ASPOL,ÚJEZDUBRNA
Toto jeviště ovhoví 100*/, i těm nejpřisnějším po
žadavkům, obzvláště když si jej necháte zařídili
i s osvětleníms horizontní baterii včelněmrakového

aparálu.
Cenajesl poměrněk prvolřidnímu provedení

opravdu velmi levná.
Pro hoslinské mistnosti provádí jeviště již od

. Kč 1..00—.
Zádejtle zdarma a nezávazně nabídky.

Telefon č. 20.

pakováno na základě oiázek. Pečlivý sloh.
zaiimavé podání. Látka poněkud obsáhlá.
ale dá se účelně zredukovaí. Po strámce
náboženské skoro bezvadná. Zejména v u
čení p pravěku se vystříhá autor apodik
tiokých tvrzení a mluví správně o do
mněnkách. Pověsti české podány zajímavě.
ořipojeny i pověsli moravské. Ze všech u
čebnic dějepisu. které isme dosud viděli,
Vuto můžeme skoro bez výhrad doporučili.
Je v+ícně objekiivní,

FEMOM
kamna - sporáky - rožně
universální vany „Pelikán“

pro Váš byt,
úřad i. školu!

PRAHA II, VÁCLAVSKÉ N. 33
Pp. učitelům, školám atd. cenné výhody.

K SÍLE,

(53ZDRAVÍ
a KRÁSE

JEN NÁŘADÍM OD

ADAMA
Výrobny: Praha - Kunratice
Pět let záruka - Telefon 570-15 - Výhodné placení

Časopisy, které docházejí redakci. Anděl
strážný, Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje,
Archa, Argus. Boj, Čas. učitelek, Čsl. ov
nitholog. Český učitel. Čin, Die Familie.
Die kath. Schule, Děiský svět. Echo z Af
riky, Filosof, revue. Hlasy svatlohostýnské,
Jitro. Katol. misie. Květy mládí, Komen
ský, Lecio angelica. Lipa, Literatura. Ma
JÝ zpravodaji. Národ. osvobození (středa),
Nauczvciel polski. Náš dcmov, Naše lout
kv, Naše omladima, Na hlubinu, Naše prá

„ce -Novýnárod. Obecná škola. Orel. Ocstar.
páda. Waric, Probuzení, Přehled, Radost,
Rajská zahrádka. Rodiče a škola. Rozhlas.
Slovenský učitel. Škola měšťanská. Serafim.
nrapor. Stavovská reforma. Siřední ško'a,
Svatá Hora. Těsnopisné listy. Věcné ua
uky. Věstmík čsl. prof.. Věstník čes, sales.
dila. Věstník pedagogický. Věstník iednotv
duchovenstva. Věstník ÚSJU, Věstník ligy
zaměst. svazu. Vvcohavat. listy. Vinice Pů
mě. Záhorská (kronika. Zprávy katolické
školní radv na Slovensku. Zprávy z Bu
benče, Život.

OBeOGCOCnun
ono žádoucí, půvabné a
vrcbolné mí MIRSA a
PATRSIČKA, vzácně dobré
psací stroje.

Solidní, zcela nové kon
strukce jsou vyrobeny z po
myslně nejlepšího materiálu
za Řvestkovy kontrolya =účasti Píší až 20 průklepů, A 
mají rozšířenouklávesnici, , U
oto daleko není vše — : osobně sl MIRSU vyzkoušejte! Napište nám dnes!

RSA Váz ová Kč2.80 denně kroměmalézálohy—MIRSA člá fze! Koupí
zaměstnanost v našemetátě. - sup! MARSYpodporujete
© ZA3-U IIELSIVI © KNIHKUPECTVÍ SFOLEČENSKÉ
KNIHTISKÁRNY V PŘEROVĚ - MASARYKOVO NÁM. 16

platné 25 Kč.



ROČ, XIII. ČÍS. 14.

Náš podil
Katolický sjezd dává nám, ka

tolickému — učitelstvu, ©možnost,
aby spolu s ostatními slavy a s
celým | katolickým národem se
znova veřejně přihlásili hkdědi
ctví našich drahých patronů. A

kteří i u nepřízní dnešní doby
nebojí se poukázati na kořeny
krise.

Neni sporu o tom, že katolický
sjezd bude velikou posilou ka
tolickému lidu, vzpruhou | tim
vělší, že katolicismus u nás pro
žil také částečně kulturní boj. I
na venck bude sjezdem dokumen
lováno, že poměry se přece zlep
sily a že se zlepšily ku prospěchu
nenáviděného kdysi katolicismu.
Ale to by bylo málo.

Záleží nám na tom, aby kalo
lický sjezd měl i svůj vnilřní vý
znam. Aby měl svou vnilřní ná
plň, která vedle vnějšího úspě
chu jest podslatně důležita. Zá
leži nám na tom, aby katolický
sjezd skutečně ukázal směrnice,
jasně precisoval katolické stano
visko ke všem otázkám dneška.

A jestliže je některá z otázek
dnešní doby velmi naléhavá, tož
je to jistě otázka školská. Chce

-me tedy, aby katolický sjezd i v
otázce školské vyjádřil své sta
novisko a prohlašujeme, že my,
katolické učitelstvo, právě v léto
věci dáváme se plně do služeb ka
tolického sjezdu.

Složení zemských školních rad
Podáváme tento návrh na složení zemských

školních rad nejen na Slovensku a Podkarpatské
Rusi, ale i v zemích historických. Prosíme kolegy
ně, kolegy i zájemce, kteří by měli k tomuto ná
vrhu připomínky, aby je laskavě oznámili redakci.
Náš návrh je odpovědí na známý návrh mini
sterstva školství, jehož kritiku jsme již přinesl.

1. Zemská školní rada se skládá: a) z předse
dy, b) z předsedových náměstků, c) ze zástupců
církví, d) ze zástupců učitelstva, e) ze zástupců
občanstva, f) z odborných referentů.

2. Předseda zšr. a jeho náměstek jsou stát. úřed
níky. Jmenuje je president republiky po návrhu
vlády.

Zástupci církví jsou vysíláni církevní vrchností.
Schvaluje je vláda. Církvi katolické příslušejí tři
zástupcové, ostatní církve státem uznané vysílají
po jednom zástupci.

Zástupců učitelstva je nejvýše dvanáct, z če

z učitelstva škol středních. Počet zástupců učitel
stva nár. škol určí se tak, aby aliguotní počet
z nich připadal na učitelstvo škol církevních
jednotlivých konfesí a na učitelstvo ostatních
škol veřejných podle poměru škol jednotlivých
konfesí a ostatních škol veřejných. I u učitelstva
škol středních jest poskytnouti učitelstvu církev
ních škol středních poměrné zastoupení. Jestliže
by na toto učitelstvo nevycházel ani jeden zá
stupce, povolati jest do zemské škol. rady zástup
ce takového s hlasem poradním.

Zástupců občanstva jest o polovinu více než
zástupců učitelstva.

3. Příslušní zástupcové učitelstva škol církev
ních voleni jsou vždy jen učitelstvem církevních
škol příslušné konfese, a to z jeho středu. Řád vo
lení vydá příslušná církevní vrchnost.

4. Zástupcové občanstva voleni jsou zemským



KALEIDOSKOP
Platon a laicismus.

Platon by se z toho těšil, že se
žáci učí geometrii i tělocviku, ko
nečně rehabilitovanému, ale neu
skutečnil by ve své myšlence naší
»neutrality« v ohledu mravním a
náboženském a litoval by, že se ne
učí v tomto směru. Nespasí nás
víra v Platona, ale víra Platono
va. Hodnoty duchovní nejsou ničím
a nepůsobí nijak, leč jsouce objek
tivní a nadsmyslné, přesahují-li
člověka a nutí jej, aby vystupo
val. Srdce potřebuje něčeho větší
ho než je samo, něčeho, jehož exi
stence by byla výše než jeho přá
ní a jeho vzlet. — Z francouzského
přeložil S.

Republikánskástrana a škola.
Kulturní rada ©republikánské

strany se vyslovila pro odloučení
správy školské od správy politické.
Prohlásila se pro pedagog. akade
mie, které by navazovaly na úplné
středoškolské vzdělání a odmítla
pětileté ústavy učitelské, Pětitřídní
škola obecná, která je pro zeměděl
ce na venkově nejdůležitější, buď
zdokonalena a řádně vybavena,
protože je prý stále ještě odstrkována. 0 — 2

Reformní reálná gymnasia.
V příštím školním roce budou

zrušena některá reformní reálná
gymnasia, která se neosvědčila a
budou změněna na reálná gymna
sia. — | Protože ubývá reálek
i gymnasií, zdá se, že se u nás na
konec ustálí jako typ střední školy
— reálné gymnasium.

Diskuse o měšťanské škole.

Ve Venkově uveřejnil několik
statí o měšťanské škole republi
kánský senátor děkan Krojher. V
podstatě vytýká měšťanské škole,
že nepodává uceleného vzdělání,
ale že je jen přípravkou pro ty, kte
ří půjdou na střední školu. Protože
těchto žáků je celkem málo, žádá,
aby měšťanská škola byla vrácena
svému úkolu: dávala vyšší ucelené
vzdělání těm, kteří na střední školu
nepůjdou. K jeho námitkám odpo
vídá Venkov, že osnovy pro měš
fenské školy jsou v podstatě stej
né jako dříve a že tedy škola měš

170

zastupitelstvem, a to tak, že budou zvolení pří
slušníci jednotlivých konfesí v poměru uvede
deném ad 2.

5. Zemská školní rada se člení v odbory podle
druhů škol, a to tak, že se zřídí odbory pro cir
kevní školy každé jednotlivé konfese, jednak pak
odbor pro všechny ostatní školy veřejné.

V každém z těchto odborů projednávají se pou

Plenum zemské školní rady svolá se jen ku
projednávání zásadních věcí, týkajících se všech
druhů uvedených škol.

Členy toho kterého odboru jsou vedle předse
dy nebo jeho náměstka a odborných referentů
toliko zástupcové příslušných církví, zástupcové
učitelstva škol příslušné konfese a zástupcové ob
čanstva, kteří byli zvoleni z příslušníků téže kon
fese.

6. Zemské školní radě přísluší veškerá působ
nost, jež příslušela dosud státní správě vůči ná
rodnímu a střednímu školství, pokud nespadá do
působnosti ministerstva školství a n. 0. nebo škol
ních inspektorů.

7. Kompetence gremia a odborů může býti vy
mezena podle $ 32 osnovy.

Úkaz doby

F. P. Předsedové školních výborů živnosten
ských škol pokračovacích dostali v únoru důvěr
ný oběžník mšano č. 156.513:

»V několika ojedinělých případech bylo zjiště
no, že školní výbor jisté živnostenské pokrač.
školy ponechával po řadu let správu školního
fondu správci školy, který s ním hospodařil sa
mostatně, téměř bez kontroly.

Jest naprosto nesprávné, jestliže službu po
kladníkovu přejímá kdokoliv jiný a jestliže služ
ba pokladní není od služby poukazovací odděle
na. K poukazu peněz ze škol. fondu jest opráv
něn toliko předseda nebo jeho náměstek, jenž
vydá pokladníkovi písemný poukaz, na který ten
to a jedině tento — peníze vyplatí něb poštovní
spořitelnou poukáže.

Ministerstvo škol. a nár. osvětyzdůrazňuje, že
nemá v úmyslu omezovati pravomoc školních vý
borů, nemohlo by však nečinně přihlížeti, kdyby
školní výbory nesplnily řádně povinnosti, jež jim
stanovy ukládají. v prvé řadě řádnou správu.šk.
fondu. Ministerstvo školství musí při té příleži
tosti poukázati i na zodpovědnost výboru za pří
padné ztráty, které by snad byly nesprávným
hospodařením školnímu fondu způsobeny.



Během roku 1935 vydá ministerstvo škol. a nár.
osvěty podrobné předpisy o vedení škol. fondu.
Aby přechod k novému účtování byl co nejsnaz
ší, vybízí ministerstvo šk. a nár. osvěty všechny
školní výbory, aby provedly zvolenými revisory
revisi dosavadního hospodářství a pokud by snad
zjistily nějaké závady, postaraly se o jich odstra
nění aneb napravení.

Ministerstvo školství a nár. osvěty. bude dle
možnosti školním výborům v tom směru nápo
mocno tím, že dá 1 samo při některých školách
vykonati úřední revisi, též za tím účelem, aby při
měřenost a vhodnost chystaných předpisů mohlo
předem vyzkoušeti.«

Kdo zapomněl, že »Dobré svědomí je nade vše
jmění«, najde i při stálých revisích cestu k ne
počestnému obhospodařování cizích peněz. 50letí
mají za sebou mnohé naše živnost. školy, uvedená
ministerská připomínka se dostává teprve dnes
do jejich archivu. Jak vypadáme? Čeho potře
bujeme? Či zkazily špatné příklady dobré mravy?

SLOUPEK MLADÝCH
Buďte opatrní!

Běta Tomková. Mám ráda všechny žáky, bez
rozdilu, jaké maji schopnosti, bez ohledu, z jaké
rodiny pocházejí. Ditě jest stejně natvní, a zachá
ziš-li s ním dobře, udělá ti vše, co li na očich vidi.
Nepřeješ si od něho ani malé posluhy, ale chábe
se všeho, aby ti posloužilo.

Chudý olec má hezkou hromádku děti. Mám
ráda jeho synáčka, ve škole tichého. Uiděla jsem
ho bledého, zmrzlého, špatně oblečeného na ná
vsi mezi dětmi. Často jsem ho zavolala a obda
rovala nějakým zákuskem. Jeho větši sestřičce
jsem podarovala obnošený šat. Hošík se rád na
bidl, že mně přinese džbánek vody. Ale jeho otec,
když viděl, že l0lelý hošík nese džbánek vody
učitelce, začal hrozili žalobou k místní školní ra
dě. Dnes opravdu v kraji proniklém nevěrectvím
a bídou, aby člověk neměl už ani lásku k ditěti!

Mladí kolegové a kolegyně, uvažujte o tom a
buďte opbalrni!

PRO A PROTI
K revisi učebnic

»Národní osvobození« přibilo na pranýř v ú
noru jednu kol. z Moravy za to. že provedla s žá

fťanská se svému úkolu nezprone
věřila.

Známkování na střední škole.

Na středních školách bude upra
vena klasifikace žáků. Pravděpo
dobně bude místo dosavadních čtyř
známek zavedeno pět stupňů, jako
je tomu na školách národních. Je
prý také uvažováno o tom, že by
se rodičové mohli případně odvo
lati proti známce, kterou považují
za nesprávnou.

Církev a stát.

Pročtení Cinkovy knihy o národ
ním obrození moravského kněžstva
je velmi užitečné. Nejen, že je to
apologie moravsk. kněžstva v 0
hledu národním, ale na druhé stra
ně se dočítáme takových zajíma
vých podrobností o snaze státu zo
tročiti Církev v době josefinské, že
je to čtení až zarážející. Všichni
ti, kdož ještě dosud myslí, že Ra
kousko bylo katolické, najdou v té
to knize vyvrácení svého omylu na
konkrétních příkladech. Může se
snad namítnouti, že josefinské sna
hy byly v pozdější době suspendo
vány. Částečně ano. Ale myšlenka,
že stát je nad Církev, vítězila i dá
le a byla vodítkem snahám rakous
kým i ve století minulém. Když
dnes pozorujeme poměry německé,
opravdu nalézáme mnoho podob
ností. A pochopíme, že vedle pro
následování jest totalita státu nej
větším nebezpečím Církve.

Katolicismus a národní kultura.

V soutěži Melantricha byla první
cena za nejlepší prósu udělena Ja
nu Čepovi. Jan Čep je katolík a
dnes už uznaný literát. Svým dílem
dokazuje, kterou cestou se mají
brát českoslovenští katolíci, aby si
skutečně zajistili podíl na kultuře
národa. Sotva která jiná práce než
práce kulturní bude českosloven
ské katolíky representovati u nás,
i když tato práce jest hodně zne
važována těmi, kteří omylem sá
zejí na jinou kartu, aby spíše ka
tolíky diskreditovali.

171



PRAKTICKY UCITEL

Film ve vyučování.

Hodně se už o něm psalo a mlu
vilo, podobně jako o jiných vymo
ženostech a novinkách ve vyučová
ní. K činům jsme se nedostali. Jen
v pokusných školách mivaji filmo
vá představení. A co my ostatní?
V mistech, kde jsou vícetřídní ško
ly obecné nebo měšťanské, jistě je
též kino. Majitelé jsou povětšině
ochotni za malý režijní poplatek
pořádati představení pro děti. Měli
bychom tedy možnost za nepatrný
peniz častěji navštívit kino. Bohu
žel, nemáme dosud filmů pro děti.
Nemáme vhodných veseloher ani
filmů poučných. Proto někteří žáci
cpou se do kina tehdy, je-li mládeži
do 16 let přístup přísně zakázán.
Nedostanou-ii se tam sami, vezmou
si dospělého průvodce. Neodsuzuj
me toho. Nedivme se tomu. Film je
velmi lákavý. Nedá se nahradit be
sídkou ani loutkami. Jen ojediněle
přivandruje na školu nějaký kino
operatér, jenž po vyučování zahra
je dětem film, často méněcenný.
Děti se na kino těší, rády přijdou,
zasluhovaly by slušnějšího reper
toiru. Vyučování je rozděleno na
kratší celky, k nimž by se velmi
dobře hodil film na doplnění. Hlav
ně v reáliích cítíme potřebu filmů.
Jen několik námětů: zeměpis:
Tatry, Poloniny, život na Českomo
ravské vysočině, Rudohoří, České
rybníky, Kras, Obrázky z Alp a
pod. Přírodopis: V kraji palem,
poušť, život v moři, na tundře, z
temné Afriky, život na prérií,
zvláštnosti australských savan, zví
řena vysokých lesů atd. Přírodo
zpyt: uhelný revír, plynárna v
Michli, pěstování chmele, průmysl
textilní, hanácké cukrovary, elek
trárny, průmysl dřevařský, sladov
na a pivovar, Gbely — zpracování
nafty, naše lázně, letectví v ČSR,
loďstvo — doprava přes oceány, do
bývání soli, sklárny, železářský
průmysl — hutě, Jáchymov —léče
ní rakoviny, kaučuk a jeho zpraco
vání atd. Bylo by toho na sta. A za
tím nemáme nic neb jen nár zasta
ralých diapositivů. Myslím, že zho
tovení takových filmů nevyžádalo
by si velkých nákladů, protože by
se dělaly příležitostně. Jistě by ne
zůstaly ležet nevyužity, naopak
mohlo by se na nich vydělat. Zdá

172

ky opravu článku o Hlusovi.Rozčilovalo se—
jako obyčejně, zcela zbytečně a neprávem. Zá
kon o památných dnech republiky uznal literární
a jazykové zásluhy Husovy za důvod oslav.Stačí
tedy si pročísti v »Československé vlastivědě«, díl
7. Písemnictví, co píše A. Novák o Husovi, který
je mu spíše osobností popularisační než tvůrčí.
mající blíž k politickému organisátoru než k ná
boženskému filosofu. To je jedna stránka Hluso
vy činnosti. O ostatních víme dost zase z děl his
torických, Sedlákových a Pekařových. Najednou
se utíká od faktů, najednou Slavík vytýká Peka
řovi, že se spokojuje s přesně zjištěnými historic
kými fakty. že nevnáší do historie názory Marxo
vy a Engelsovy. Myslíme zcela skromně. že hu
sitství rozhodně lépe pochopí ten, kdo dá mluviti
zjištěné pravdě, než ten, kdo se na ně dívá očima
marxisty XIX. století. Té revise učebnic je svr
chovaně potřeba! K. H.

Trochu jinak na to!
Málokterý stav zdůrazňuje tak často a tak na

léhavě, že jeho vzdělání mu nestačí, jako stav
učitelský. A přece není pochyby, že i v každém
jiném povolání, i v povolání, které předpokládá
vysokou školu, nelze ustrnouti a třeba se vzdělá
vati dále. Opravdového vzdělání nenabudeme ani
tak absolvováním vysoké školy, jako vlastní tou
hou a pílí a prací. A k tomu má příležitost každý.
Kdyby mladý Masaryk byl zůstal na tom, že mu
nestačí jeho vzdělání a byl nad tím naříkal, sotva
by se stal tím, čím dnes je. Ale Masaryk, když
viděl, že neumí latinsky, začal se učit. Uvážíme-li,
že to dělal metodou, nad kterou dnes kroutíme
hlavou, oč více musíme obdivovat jeho snahu a
železnou vůli. Když se tolik zdůrazňuje příklad
presidentův, nebylo by třeba poukázat zejména
na tuto okolnost? Brání nám někdo ve vzdělání?
Myslíme. že je třeba trochu jinak jít věci na
kloub.

Momentky ze schůze kult. referentů JU
Věstník ÚSJU zachycuje tyto momentky ze

schůze kulturních referentů: V debatě přišla zno
va na přetřes otázka náboženské příslušnosti na
šeho stavu a vyzněla ostře proti římské Církvi. A
dva odstavečky dál: Jakmile se objeví finanční
ministr kol. Fryč, spěchají k vlakui ti, jejichž lo
komotiva je ještě ve výtopně. — Zajímavé mo

mentky, zejména když je seřadíme takhle za seou.



Nový zkušební řád pro zkoušky
učitelské způsobilosti:

Ministerstvo školství vydalo už dlouho
ohlašovaný a připravovaný nový zku
šební řád pro zkoušky učitelské způ
sobilosti pro becné a měšťanské školy
Dosud platil řád z roku 1886, který jen
nepatrně byl několikrát pozměněn a do
plněn. Potřeba nového řádu plynula už
ze stáří starcho. Za padesát let změnilo
se mnoho věcí, takže se až divíme, když
uvážíme tu naši touhu po reformování,
že k vydání nového zkušebního řádu do
chází až v sedmnáctém roce republiky.
Bude dobře, když srovnáme řád starý s
novým. Na změnách a novotách nejlépe
uvidíme, co se po učitelstvu žádá.

Zkušební komise bývaly dosud společ
né pro zkoušky pro školy obecné i měš
ťanské, nyní budou oddělené. Byly do
sud zřízeny v místech, kde byly učitel
ské ústavy státní. Podle nového řádu u
rčí sídla komisí ministr školství, to zna
mená, že určí 1 jejich počet. Myslíme,
že učitelstvo 1 státní správa bude míti
zájem na tom, aby počet komisí nebyl
zmenšen. Je však možné, že bude méně
komisí pro zkoušky pro měšťanské ško
ly. Novinkou je ustanovení, že examiná
tory při odborné zkoušce pro jednotlivé
předměty mohou býti jen profesoři, kte
ří mají pro tyto předměty aprobaci pro
střední školy neb habilitaci na školách
vysokých. Komise bude jmenována jako
dosud ministrem školství na 3 roky. [ v
budoucnu budou konány zkoušky ve dvou
obdobích: v dubnu a v listopadu.

Podminky zkoušek. Ke zkoušce způ
sobilosti pro obecné školy vyžaduje se
dvacet měsíců praktické služby školskés
kvalifikací aspoň třetího stupně. Kandi
dátům aprobovaným pro střední školy
se přípravná doba zkracuje na 10 měsíců.
K odborné zkoušce může býti připuštěn
učitel po 30měsíční službě s kvalifikací
aspoň 2. stupně. Učitelé se způsobilostí

pro střední školy po 10 měsíční službě
Zůstaly tedy podmínky stejné.

Žádosti ke zkouškám podávají se pro
střednictvím správ škol okr. školním vý
borům (inspektorátům menš. škol) pro
obecné školy do 15. září neb do 15. úno
ra, pro měšťanské školy do 30. září pro
jarní období, neb do 31. března pro pod
zimní období. K žádostem nutno přiložit
mimo vysvědčení maturitní (příp. zkouš
ky učit. způsobilosti pro obecné školy)
osobní výkaz a vypsání běhu života a
způsobu vzdělávání, jak platilo dosud,
ještě křestní list, osvědčení o státním ob
čanství a průkaz totožnosti s fotografií.

Zkouška pro obecné školy. Rozdíl mezi
dosavadními a budoucími zkouškami je
vyjádřen rázem zkoušky. Starý předpis
říká: je rázu praktického, nový: má ráz
teoreticko-praktický. ©Písemné ©zkoušky
budou dvě, jedna pedagogicky- teoretic
ká, druhá prakticky-metodická, upuště
no od zkoušky matematické a zkouška z
reálií nahrazena zkouškou | metodickou.
Doba písemných zkoušek zůstala stejná,
jako dosud, čtyři hodiny. Ústní zkouška
bude rozhovorem kandidáta se třemi €
xaminátory najednou. Tu je novinka v
tom. že nebude zkoušeno po jednotlivých
předmětech obecné školy, jak se dálo
dosud. V rozhovoru bude musit kandidát
prokázat své vědomosti, při čemž klade
se důraz na znalost učebných osnov, u
čebných pomůcek a jich užívání, nově se
žádá rozhled v pedagogické literatuře.
zejména československé, znalost nových
směrů vyučovatelských a pedagogických,
a přehléd o nynější literatuře pro mlá
dež. Možno říci, že požadavky v pedago
gice byly zvýšeny. Praktický výstup u
čebný se nebude konati.

Zkouška pro měšťanské školy. Podstat
něji změněny jsou předpisy o zkoušce
způsobilosti pro měšťanské školy. Místo
dosavadních tří odborů budou nyní čtyři.
Čtvrtý odbor tvoří vyučovací jazyk, dru
hý jazyk a tělesná výchova. První odbor

a



zůstává beze změny, u druhého a třetího
ruší se t. zv. doplňky. Matematika stává
se podstatnou částí II. odboru, rýsování
— nyní deskriptivní geometrie — bude
podstatnou částí III. odboru. Kandidáti
nebudou v budoucnu moci si volit: před
měty II. a III. odboru, a tak sami si se
staviti kombinaci předmětů. Všechny od
bory budou pevné. Krasopis, který byl
částí III. odboru, ale i kandidáti I. a II.
odboru mohli zkouškou získati způsobi
lost mu vyučovati, jest jako psaní pevně
věleněn ve III. odbor a připojen ke kres
lení. V budoucnu nebude se zkoušeti při
odborné zkoušce pedagogika a nebude
se konat učebný výstup. Nově se předpi
sují domácí písemné práce. Budou se
konati zpravidla v I. odb. ze zeměpisu
nebo dějepisu, v II. odb. z přírodopisu.
z fysiky neb chemie, ve III. odb. z kres
lení, ve IV. odb. z tělesné výchovy. Na
jejich vypracování budou míti kandidáti
tři měsíce času, prodloužit tuto lhůtu mů
že zkušební komise o měsíc. Téma dává
examinátor, který také práci známkuje
čtyřmi stupni. Nedostatečná známka na
domácí práci má za následek, že kandi
dát nemůže ve zkoušce pokračovati. Mů
že žádat o povolení pracovat o témže té
matu znova neb požádat o nový úkol.
Po třetí může pracovat na úkolu jen za
souhlasu zemského školního úřadu, po

Kandidát má pracovat samostatně, což
musí stvrdit zvláštním čestným prohláše
ním písemným. V něm také ujistí, že užil
jen pomůcek, jež v práci výslovně citu
je. Komise může uznat i kandidátovu
práci, kterou dříve vydal tiskem, neb
kterou sám předloží v rukopise. Přijatá
písemná práce opravňuje kandidáta, aby
se přihlásil ke zkoušce klausurní a ústní
v následujících čtyřech zkušebních ob
dobích.

Klausurní práce písemné budou se ko
nati jako dosud ze všech předmětů od
borné skupiny. Předcházejí těsně ústním
zkouškám. Jsou čtyřhodinné,v kreslenía
deskriptivní geometrii pětihodinné, v psa
ní trvá jednu hodinu. Pracuje se bez
pomůcek, neb s těmi pomůckami, jež ko
mise dovolí. Budou však dávány jednot

ó

livým kandidátům různé úkoly, jež dosud
byly společné. Pro špatný výsledek klau
surní práce může býti kandidát vyloučen
z další zkoušky. I toto ustanovení je no
vé. Propadne-li kandidát při zkoušce
ústní, usnáší se komise o tom, zdali bude
kandidátu platit klausurní zkouška, kte
rá byla uznána za dostatečnou, pro dal
ší zkušební období. Tím je dána komisi
značná moc. Klausurní zkouška ©může
však platit pouze pro čtyři období zku
šební.

Ústní zkoušky možno jako dosud roz
dělit ve dvě části: I. odbor 1. vyučovací
jazyk, 2. zeměpis, dějepis; II. odbor I.
matematika a fysika, 2. přírodopis a
chemie; III. 1. kreslení s psaním a des
kriptivní geometrie, 2. č. matematika;
IV. odb. I. druhý jazyk, 2. vyuč. jazyk a
tělesná výchova. Kandidátovi je však po
necháno na vůli, kterou část vykoná nej
prve. Druhou část musí však vykonati
nejpozději za rok.

Propadne-li kandidát při'ústní zkouš
ce z jednoho předmětu, může opakovati
zkoušku, a to pouze z téhož předmětu v
příštím období nejbližším. Může však
býti i odkázán na období druhé. Propad
ne-li po druhé, musí opakovat zkoušku
ústní ze všech předmětů.

Nové je to, že není třeba opakovati při
neúspěchu při ústní zkoušcei zkoušky
písemné. Částečnou zkoušku je dovoleno
opakovat jen jednou, a to u téže komise.
Dosud bylo možno hlásit se ke zkouškám
opětovným i u jiných komisí.

Požadavky z jednotlivých předmětů
stanoví nový řád daleko obšírněji než
řád starý. Zdá se nám, že novým řádem
se potvrzuje dosavadní prakse, neboť u
všech komisí byly požadavky vyšší, než
jaké stanovil starý řád. V podrobnostech
shledáváme při srovnání starého řádu s
novým toto: jazyk vyučovací. Dosud žá
dala se přehledná znalost dějin literatu
ry, nyní přehledná do konce 18. století a
dále podrobná. Nadto pak ještě se žádá
znalost souvislosti čsl. literatury s litera
turou světovou a přehled novější litera
tury pro mládež, v mluvnici znalost hlás
koslovného a tvaroslovného vývoje ze
staročeštiny a hlavních rozdílů mezi spi



sovnou češtinou a slovenštinou. V děje
pise se požadavky nemění. Ani požadav
ky v zeměpise se v podstatě nemění,
třebas nový předpis volí obšírnější styli
saci. Bude se žádat důkladná znalost čsl.
republiky, podrobná Evropy, přehledná
ostatních světadílů. Nově se žádá znalost
naukv občanské čsl. republiky.

V přírodopise jsou požadavky velmi
podrobně stanoveny. Klade se důraz na
výskyt a poměry v čsl. republice a na
hospodářský význam přírodní. V z00
logii znalost evoluční teorie a praktická
znalost hlavních pokusných a výzkum
ných metod je požadavkem novým. Ve

simálního, což dosud nebylo. I požadavky
v matematice jsou oproti starému před
pisu vyšší. Starý předpis požadoval zna
lost jednoduchého účetnictví, nač nový
však zapomněl. Značně jsou zvýšeny i
požadavky v kreslení, v němž bude po
žadována 1 znalost plastické anatomie,
hlavní zásady výtvarné estetiky, ochrana
uměleckých památek, technologie materi
álů výtvarnických, změnost nejen v kres
lířských a malířských technikách, ale i
v grafických. Žádá se také náčrt hlavy.

Nejvíce budou zajímat předměty IV.
skupiny, zvláště těl. výchova, kde se te
prve praksí u zkoušek jasněji ukáže míra
stanovených požadavků. Z tělocviku bu
de zkouška praktická a teoretická. Kdo
neobstojí v praktické, nebude připuštěn
k teoretické zkoušce ústní.

Rozšiřující zkoušky. I v budoucnu bu
de možno konati zkoušku způsobilosti vy
učovati druhému jazyku na obecné ško
le. Pro měšťanskou školu budou rozšiřu
jící zkoušky z občanské nauky a výchovy,
z ruč. prací chlapeckých a ze zpěvu, dále
pak z nepovinných předmětů (němčiny,
franštiny a jiných živých jazyků, latiny,
psaní strojem, těsnopisu, hudby). Tyto
zkoušky mohou konati i učitelé obecných
škol neb abiturienti středních, odborných
(i dvoutřídních obchodních) škol.

Taxy. Kandidáti zaplatí taxy: Za
zkoušku pro obecné školy 100 Kč. Za
zkoušku z němčiny pro obecné školy 50
Kč. Za zkoušku pro měšť. školy před vy
dáním úkolu k písemné práci domácí 100

Kč, před zkouškou pak 150 Kč, neb při
rozdělení za každou část 100 Kč. Kromě
taxy platí každý kandidát kolek a admi
nistrativní příspěvek částkou 20 Kč.

Zkoušky kandidátů profesury. Kandi
dáti s aprobací pro střední školy při od
borné zkoušce pro měšť. školy jsou zkou
šeni jen z těch předmětů, ze kterých ne
jsou aprobováni pro střední školy. Jsou
povinní konati zkoušku z pedagogiky
(pedagogika, didaktika, metodiky před
mětů zvoleného odboru, dějiny pedago
giky, pedologie, školní zdravověda, škol
ní předpisy a znalost některého díla pe
dagogického z novější doby). Ti, kteří
mají zkoušku z filosofie neb zkoušku fi
losoficko-pedagogickou, konají zkoušky
jen ze speciálních metodik, z pedagogie,
zdravovědy školní a z předpisů školních.

Zkoušky učitelek domácich nauk. Uči
telky domácích nauk konají ústní 1 prak
tické zkoušky z ženských ručních prací,
z domácích nauk a z odborného kreslení.

Nový zkušební řád vstoupí v platnost
v podzimním zkušebním období r. 1936.

Několik poznámek k novému zkušebnímu
řádu. Na měšťanských školách byl zaveden
čtvrtý odbor. Tato novinka vyvolává něko
lik otázek. Dosud tři odbory odpovídaly
třem třídám a třem systemisovaným učitel
ským místům. Vzniká nyní otázka, jak se
budou miísia na měšťanských školách vy
pisovat a obsazovat. Zůstane-li při dosa
vadních předpisech, nebudou nikde místa
IV. odboru. Snad nový řád počítá se IV. tří
dami měšť. škol, s jejich postátněním, o
němž se opět mnoho mluví. Ale i pak bu
de většina měšť. škol trojtřídních, neboť
docházka do IV. tř. je dobrovolná. Viděti
z toho, že místa učitelů IV. odboru budou
moci býti zřizována pouze na čtyřtřídních
měšťanských školách a bude jich daleko
méně než míst ostatních odborů. Podle do
savadních zákonných ustanovení | přibylo
byvtak na čivřtřídní měšť. škole chlapecké
místo ženské, na dívčí škole místo mužské,
na smíšených odpadlo by místo volné sou
těže a bvla byv dvě místa mužská a dvě
ženská. Nový řád zavádí jako rozšiřující
zkoušku z občanské nauky a výchovy. Za
jímavo však je, že občanská nauka je po
žadována v zeměpise (v I. odboru). Učitel I.
odboru bude musit prokázat znalost občan
ské nauky (i v dějepise se bude žádat ústa
va Československé republiky), ale nebude
míti způsobilost jí vyučovati. Aby jí dosáhl,
musel by se podrobiti rozšiřující zkoušce.
Nebylo by lépe a spravodlivo včlenit obč.



nauku a výchovu do I. skupiny jako samo
statný předmět, když se už od kandidátů
Jeji znalost bude žádat? Při odborné zkouš
ce z matematiky žádala se dosud znalost
Jednoduchého | účetnictví. Nový zkušební
řád mezi požadavky z matematiky o účet
nictví nemá zmínky. Je to tím podivnější,
Ježto stanovy pro měšť. školy všude uvá
dějí předmět: počty s jednoduchým účet
nictvím. Jde iu o nedopatření, omyl nebo
si máme účetnictví vřaditi do požadavku:
kupecké počty?

Inteligence a presenční služba
Vojenská správa trvá na jednotném

nástupu pres. služby, a to dnem 1. října,
s výjimkou aspirantů-lékařů a lékárníků,
u nichž zůstane zachován dosavadní ná
stup 1. dubna a L. října. Při tom chce
však vojenská správa chránit existenční
zájmy studentstva tím, že povolí aspiran
tům, kteří již službu nastoupili a nemohli
složit zkoušky koncem letního semestru,
zvláštní dovolené, pakli se prokáží po
tvrzením vysoké školy (fakulty), že jsou
ke zkoušce povoláni. Kandidáti profesury
na středních školách, právě tak jako uči
telé na národních školách, nebudou ve
své existenci poškozeni, neboť vojenská
správa má úmysl propouštět druhý roč
ník branců vždy ihned po závěrečných
cvičeních, tedy počátkem a ne koncem
září. [i z nich, kteří prokáží, že obdrželi
na školách místo, které mají začátkem šk.
roku nastoupit, budou v dorozumění s
minist. školství a nár. osvěty propuštěni
tak, aby mohli výzvě o nastoupení místa
vyhověti.

Nepřítomnostveslužběa dovolená
Je třeba dobře rozlišovati mezi nepří

tomností ve službě a dovolenou. Setkává
me se velmi často s tím, že tak správy
škol, ba i okresní školní výbory nečiní.
Učitel, když onemocní a nemůže vyučo
vati, je povinen svou nepřítomnost ohlá
siti správě školy. Nežádá o dovolenou,
i když nemoc trvá déle. Oznámení správě
školy nemusí ani doprovoditi lékařským
vysvědčením neb potvrzením. Lékařské
osvědčení může si však správa školy od
učitele vyžádati a učitel musí jí vyhověti.
Okresní školní výbor může naříditi pro

8

v sv
hlídku nemocného úředním lékařem, Již

se učitel musí podrobiti. Bylo ozhocne
i nejvyšším správním soudem, že lékařs ké
vyvědčení nemusí stačiti úřadu, že si je
může svými protředky a způsobem pře
zkoumati. Úřední lékař musí výslovně ve
svém posudku rozlišovati, je-li učitel ne
způsobilý pro nemoc, t. j. že jsou tu vše“
chny podmínky, jež nepřítomnost ve služ
bě ospravedlňují, nebo podmínky ty ne
jsou, t. j. učitel mohl by býti přítomen vě
službě, ale jeho zdravotní stav je tako
vý. že je v osobním zájmu učitele, aby
mu byla od výkonu služby dána dovole
ná. O takovou zdravotní dovolenou může

nepřítomen ve službě z důvodů nemoci.
Učitel nemocný nemůže býti nucen, aby
se k prohlídce k úřednímu lékaři dostavil
do sídla okr. úřadu, když to jeho zdra
votní stav nedovoluje. Úřední lékař mů
že navštívit: učitele v jeho bytě; nečiní
se tak zpravidla z úsporných důvodů.

Důvodem pro ospravedlnění nepřítom
nosti ve službě mimo vlastní nemoc je ta
ké nakažlivá nemoc v rodině učitelově,
je-li nebezpečí přenesení nákazy, dále i
jiné vážné onemocnění členů rodiny uči
telovy, byla-li přítomnost učitelova doma
nezbytně nutnou a konečně i zákonné po
vinnosti učitelovy, na př. dostavení se
k soudu neb k veřejnému úřadu k úřed
nímu jednání a p. Nejde tedy v takových
případech o dovolenou, jejíž udělení by
bylo odvislé od uvážení správy školy neb
okr. škol. výboru. Těhotenství nebo ma
teřství ospravedlňuje také nepřítomnost
ve službě, a tu je stanovena výslovně
1 doba, totiž tři měsíce, obmykající den
porodu, kterou může býti učitelka nepří
tomna ve službě.

Nepřítomnost ve službě nezpůsobuje
ani zmenšení příjmů ani zkrácení v po
stupu do vyšších stupňů služného, kdežto
dovolená může býti dána s podmínkou,
že bude částečně neb úplně omezen plat,
případně, že doba dovolené nebude zapo
čítána do postupu platového, pro nárok
na výslužné nebo jeho výměru.

==



Nepochopení

a čin).

se však, že se nic takového nedělá.
Není peněz a hlavně není zájmu
na kompetentních místech. Raději
se obětují miliony na nejapné
mnohdy, ba často i nemorální slá
taniny bez děje, bez vtipu, bez myš
lenky. K pláčí, ne k smíchu jsou
přemnohé ty veselohry i celovečer
ní filmy. Dospělým to, řekněme,
neškodí. Dětí však bychom nemělí
ohlupovat a kazit. Těm je třeba
vyrobit filmy hodnotné. Jak dlouho
budeme na ně čekat? MJa.

Správní výbor ŘSKU
konal schuzi v neděli 10. března v České

Třebové. Prilomni: Novák, Budělovská, Re
ček, Krejčír, Zamberský, Kučerová, Švidr
noch, Hanzelka. Schůzi řídil předseda No
vák. Bylo jednáno o učitelském shromáž
dění pri katolickém sjezdu. Shromáždění
bude pravděpodobně 29. června, Přesná do
ba bude zavčas oznámena, i místo. Obšír
ně bylo jednáno o referátech k tomuto
shromáždění a stanoveny k nim směrnice.
Relerovat budou: odb. uč. a poslanec Jos.
Vičánek, Uher. Hradiště (Podíl učitelstva
na mravním obrození národa), odb. učitel
Karel Žamberský, Břeclav (Náboženská vý
chova ve školách), a prof. Ant. Novák, Pra
ha XVIL.-Motol 156 (Učitelské vzdělání). —
Žádáme všechny, kdo by měli připomínky
k těmto tématům, aby je laskavě oznámili
přímo refeřentům. Předseda referoval o ná
vrhu složení zemských rad, o anketách v
ministerstvu školství (prázdniny, klasifika
ce žáků).

Usneseno podati návrh minist.
školství, ministerstvu vnitra a so
ciální péče, aby Léčebný fond byl
pro učitelstvo všech kategorií osa
mostatněn, protože učitelstvo na
fond doplácí. Resoluce v tom smy
slu budou podány poslaneckým
klubům všech stran.

Po katolickém sjezdu bude příležitost
prohlédnout památky pražské, zejména ar
chitekturu. Kdo by se zajímal, přihlas se
u kol. R. Budělovské, Praha XVII., Košíře,
Třebízského 473, aby mohli býti obstaráni
průvodci, program atd. Doporučujeme ze
jména mladším kolegyním a kolegům, aby
se této prohlídky súčastnili. Po tříhodino
vém Jednání byla schůze ukončena.
Krajinský odbor katol. učitel.stva vOlomouci
koná členskou schůzi v neděli 24. března

1935 o 10. hodině ve školních místnostech
kláštera voršilek. Na programu promluva
duchovního rádce odboru a přednáška pana
prof. V1.Pospíšila na téma: Pochopení dějů
v radiolamně. Členové, dostavte se v hoj
ném počtu. Hosté vítáni.

Brněnský odbor pořádáčlenskou
schůzi ve čtvrtek 21. března t. r. o 4. hod.
odpol. ve Zdislavě, Pellicova 4. Na pořadu
rozhovor o školských aktualitách, hudba
(zpěv, housle, klavír), čaj. J. K.

Podkrkonošský odbor konáčlen
skou schůzi v neděli 24. března 1935 o 10.
hod. v Lid. domě v Nové Pace. Přednáší
dn. Dr. Habáň z Olomouce. Hosté vítáni. —
Dostavte se co nejhojněji.OdborkatoLučitelstvanaokre
se Mor. Krumlov bude konati členskou
schůzi 28. března 1935 v Mor. Krumlově
v Občan. záložně o půl 10. hod. dopol. Vši
chni členové nechť se dostaví, vždyť je to
velmí pěkné, když se jednou za čas sejde
me v přátelské besedě. Přednášeti bude dp.
rada J. Kolísek »Katol. sjezd«, kol. Fr. Štam
bera o »Psaní a kreslení«. I ostatní program
důležitý, a proto se dostavte všichni!

Krajinský odbor katol. učitelstva v Opavě.
Výroční schůzi máme za sebou. Účast byla
nečekaná, neobvyklá, ale přece stále jen
neúplná. Budeme spokojeni, až bude na
schůzích 95 procent; 60 procent je stále má
lo. Kolegové a kolegyně, snad již máto
v rukou naše dotazníky! Přesně a věcně
je vyplňte a rychle odešlete. Děkujeme
všem již nyní za ochotu. Hlubdce procítě
nou přednáškou ukázal kolega Václav Šmíd
na zlaté žíly v trdém křemeni zarostlé;
přiložme železné kladivo práce, rozežhavme
bilým žárem lásky, dobývejme! Asi 21.
března t.r.bude přednášet o T.G. Masary
kovi — autor známého spisu Věda a víra —
pan dr. Josef Vrchovecký. Bližší bude na
pozvánkách. Ať nikdo nechvbí! Upozorněte

173



i naše příznivce a přiveďte s sebou. Domlu
víme se pak o dalším významném podniku.
Zdař Bůh! — Hák.

Prostějovský odbor konal 20. I. 1935 vý
roční 3. valnou hromadu. Předseda prof. K.
Gyurkovics zahájil jednání, přivítav pří
tomné, zvláště milého hosta p. správce šk.
J. Kuncka, který nás v obšírné přednášce
provedl svojí vzornou a zajímavou školou
při celoročním vyučování. — Podané zprů
vy funkcionářů byly schváleny. Za správní
obdobi přistoupilo 5 nových členů. Odbor
jest povinen velkými díky vdp. Dru Michal
skému a p. prof. Gurkovicsovi, kteří se obě
tavě spolku věnují, a prosí je o další přízeň.
Pro příští období zvoleni titéž funkcionáři.
24. února konána členská schůze, na které
přednášel p. okr. šk. inspektor Ant. Krejčíř:
»Cesty za individualisací«. Rádi konstatu
jeme, že tato velmi cenná přednáška bude
uveřejněna ve Věstníku. neboť tak bude
přístupna i členům, kteří se na schůzi ne
mohli dostaviti. — Jednatelka žádá, aby jí
bvly zaslány případné návrhy na dobu
schůze, kterou míníme konati po veliko
nocích. — Jedn.

Uhersko-brodský odbor koná 11. výroční
valnou hromadu v neděli dne 17. března

1935v Lidovém domě v Uh. Brodě 0 9. o
dině dopol. s tímto programem: 1. Chorť
svatováclavský. A. Zahájení předsedou,
pozdravy a projevy. 9. Settari, Šebestík, Ve
selka: Koncertní skladby pro housle sólo
s doprovodem klavíru a pro dvoje housle.
4. Anna Zemková, Veletiny: Referát 0 pe
dagogickém kursu ve Zlíně. D. František
Goldmann: Naše pedagogická knihovna a
čítárna. 6. Zpráva jednatele, pokladní a re
visorů účtů, udělení absolutoria. .7. Volby
předsedy, místopředsedy, jednatele, poklad
níka, 2 rovisorů účtů, knihovníka, pedagog.
referenta, sbormistra, členů výboru a ná
hradníků. 9. Jmenování pana Julia Šobra,
inspektora v. v.. druhým čestným členem
odboru. Diplom jest grafickým dílem kol.
Jaroslava Šebestika. 9. Stanovení příspěvků
na příští rok. 10. Došlé přípisv, zprávy orga
nisační a stavovské. Volné návrhy. 11. Stát
ní hymna. — Kolegvně a kolegové! Přijďte
v plném počtu. připravte si náměty k do
batě, návrhy a dotazv. zvláště ohledně ná
zvu a uspořádání knihovny a čítárny. Je
pozván také inspektor I. dohlédacího obvo
du Fr. Plachý. — S křesťanským pozdra
vem František Goldmann. v. r, jednatel.
Jan Jančařík. v. r.. předseda.

Rekreační zájezd na Jadran.
Upozorňujeme na náš rekreační zájezd

na Jadran, který bude uspořádán v první
polovině července. V Jugoslavii, jak se do
vidame, budou na zpáteční cestě velké sle
vy, takže zájezd bude velmi levný. Přihláš
ky již nyní přijímá redakce Věstníku.

Poplatek za společné ubytování při sjezdu
katouku na slamnících v budovách praž
ských škol, výstavních pavilonech, pivova
rech a pod. stanoven byl paušální částkou
6 Kč za všechny sjezdové dny. Poukázky
budou z důvodů technických vydávány
jednotně a za stejný poplatek bez ohledu
na to, zda účastník bude ve společné uby
tovně spáti jeden dva nebo více dnů.

Církevní hudba při katolickém sjezdu.
V sobotu 29. června přednesou Farní jedno
ty Cyrilské a chrámové sbory při pontifi
kální mši sv.u sv. Vita, která bude celebro
vána pro účastníky sjezdu J. C. Sychry
Missa Convictus pro jednohlasý a čtyřhla
sý smíšerfý sbor s průvodem varhan. Gra
duale a offertorium Karel Stecker: In Festo
Ss. Apostolorum Petri et Pauli pro smíše
ný sbor. Introitus a Communio chorálně.

"V neděli 30. června při společné pontifikál
ní mši sv. na Stadionu bude zpívána IX.
chorální mše Cum jubílo v úpravě Dra 0.
Stanovského. Při této mši střídá se zpěv bo
hoslovců (I. sbor) se zpěvem lidu (TI. sbor).

174

Po mši sv. Pange Lingua chorálně (III. mo
dus) a Vojtěch Říhovský: Te Deum lauda
mus op. 4., D dur, zpívají všechny Farní
jednoty Cyrilské, chrámové sbory a němec
ký spolek pro církevní hudbu Kirchenmu
sik Bund. Potřebné hudebniny objednejte
laskavě: Missa IX. u Přípravného výboru
I. celoštátního sjezdu katolíků ČSR., Praha
I., Na Příkopě 37., ostatní uvedené hudebni
nv u Editio Cyril, Praha II., Národní tř. č.(.

Z Léčebného fondu. Ústřední sbor Léčeb
ného fondu veřejných zaměstnanců schválil
výši příplatků na lázeňské léčení pojištěn
ců a rodinných příslušníků ve vlastních lé
čebnách na rok 1935 a to: v léčebně v Kar
lových Varech příplatek na 1 ošetř. den
v době mimosezonní částkou 15 Kč, přípla
tek na 1 ošetř. den v hlavní sezoně částkou
22 Kč. V léčebně Luhačovicích příplatek na
1 ošetř. den v době mimosezonní částkou
14 Kč, příplatek na 1 ošetř. den v hlavní se
zoně částkou 19 Kč, jednotný příplatek na
1 ošetř. den za lůžko v pokoji třílůžkovém
částkou 10 Kč. V Treně. Teplicích příplatek
na 1 ošetř. den v době mimosezonní část
kou 19 Kč, příplatek na 1 ošetř. den v hlav
ní sezoně částkou 24 Kč, a jednotný přípla
tek za 1 lůžko a 1 den při nmístění v noko
jích v podkroví částkou 12 Kč. Příplatky
pro tuto léčebnu byly stanoveny provisorně
s event. možností jejich snížení. Léčebný



fond. veřejných zaměstnanců | doporučuje
všem pojištěncům a jejích rodin. příslušní
kům, aby žádali zu povolení lázenského lé
čení, pokud trpí nemocí pro lázeňskou léč
bu absolutně indikovanou, v době mimose
zonní, kdy příplatky jsou značně nižší jak
v hlavní sezoně a kdy je možno žadatele
umístiti.

Musíme postavit kostell Musíme posta
vit kostel! Kde? V. obci, v níž jsou ve
školách tyto porněry: První školní budo
va: Škola obcená chlapecká Střídní, počet
dětí celkem 175, do katol. nábož. chodí 51,
obecná dívčí Střídní, počet dětí 181,do katol.
nábož. chodí 64, měšťanská škola chlapec
ká 3třídní, počet dětí 103, do katol. nábož.
chodí 22, měšťanská škola dívčí 3třídní, do
katol. nábož. chodí 26. Druhá školní budo
va: Škola Habermanova: 5třídní obecná
chlap. škola 222 žáků, do katol. náboženství
chodí 30, Střídní obec. škola dívčí, počet žá
kyň 200, do katolč nábož. chodí 38, 3třídní
měšť. chlap.a 3třídní měšť.dívčí, počet dě
tí 235, do katol. nábož. chodí 27. Poměry
v 5. tř. chlap. ob. školy Habermanovy:
Všech žáků 48, z toho 8 katolíků, z těch 8
jest 7 odhlášeno z náboženství a pouze 1
žák z celé třídy chodí do náboženství. —
Touto obcí jsou Skvrňany, do nedávna sa
mostatná obec, dnes část Velké Plzně, v
níž je Škodovka, skoro samí dělníci, nyní
bez práce. Řekli jsme si: »Nebude-li v té
to obci co nejdříve kostel, ztratíme v krát
ké době všechny katolíky.« Dali jsme tedy
podnět k založení Spolku pro postavení
chrámu Páně sv. Antonína Pad. v Plzni
Skvrňanech. Předsedou spolku je dělník
Škodovák. Jednatelem předseda plzeňské

do odboru katol. učitelstva. Plány vypra
coval zdarma nejlepší architekt plzeňský
inž. H. Zápal. Městská rada nám nedala
stavební povolení. Rekursem u okr. úřadu
jsme vymohli zrušení usnesení měst. rady.
Zápas však není ukončen. Směií se nám,
kde prý bychom nabrali peněz na stavbu
kostela ve Skvrňanech. Pokrokáři bouří.
Vizte úryvek z jeíich dopisu zaslaného po
krokovým spolkům. Píší v něm: »Stavba
kostela ve Skvrňanech svědčí o tom, že
troufalost reakce roste nebývalou měrou i
na poli kulturním. To, co se zdálo nemož
ným, má se státi skutkem, reakce černý
mi chapadly zasahuje i do míst dělnických
a pokrokových, za jaké bvly Skvrňany po
važovány. Reakce, jak vidno, bdí, pracuje
a provokuje.« Víme dobře, že je nám ne
možno ve Skvrňanech mezi nezaměstnaný
mi sebratí peníze na stavbu kostela. Ale
nám jde na pomoc každý, komu věc vyloží
me a poprosíme o pomoc. Píše nám na př.
chudá žena z Kladna: »Můj muž byl po
tUlučenv dole a zůstala mu silná srdeční
vada. Kdvž přišla vaše prosba, právě sto

jim já mohu dáti jen 5 korun, ale řekla
jsem si v duchu: Půjdeš a poprosíš zná
mé a uděláš sbírku na kostel ve Skvrňa
nech.« A tato chudá žena obešla všechny
své známé, dávaly po korunce a poslala
nám 253.10Kč. — Dopisem obracíme se ny
ní i na naše členy Říšského svazu katol.
učitelstva v ČSR. Víme. že jsou časv zlé,
ale prosíme snažně,. neodmíteite naší pros
byv a nřispěite nám bvť sebemenším dár
kem. Kostelní spolek v Plzni-Skvrňanech.
Plzeňský odbor katol. učitelstva v Plzni.

Dr. František Cinek, K národnímu probu
zení moravského dorostu kněžského. Vy
dala Družina literární a umělecká v Olo
mouci 1934.Cena neudána. Člověk se vlast
ně diví nezměrné pili dra Cinka, který po
obsáhlém životopisu Stojanově a pokračuje
ve vydávání liturgických výkladů, vydává
novou obsáhlou stať z doby probuzenské.
Na základě pečlivě utříděného materiálu
plasticky líčí dobu od 1778 do 1870,neblahé
účinky jansenismu (kapitoly neobyčejně
poutavé) a pronikající: národní uvědomění
kněžstva moravského. Vedle skvělé apologie
vlasteneckých kněží dílo všestranně poutavé
a poučné, které je třeba znát. — Pen.

Šestáková-Štvanová-Sturm, Kreslení pro
obecné školy podle nových učebných osnov.
Březon (3.,4.,5. post. ročník). 20 listů obráz
ků, 2 listy textu. Za 15 Kč. Grafická Unie
v Prazo.

U nás, Náš domov, Naše vlast. Vlastivěd
né pracovní časopisy pro žáky J., 4. a 5.
post. ročníku. 7. sešit (březen). Grafická
Unie v Praze.

Alois Tašner, Učme se německy. Cvičeb
nice a četba konversační němčiny pro měš
ťanské školy. Podle nových osnov. Stupeň
čtvrtý pro jednoroční učebné kursy. Schvá

089. Za hč 10.60. Grafická Unie v PrazeJo.
Emil Ludwig, Duch a čin. Rozmluvy s Ma

sarykem. Nakladatelisví Čin, Praha II., Kar
lovo náměstí. Kč 21.38, váz. 50 Kč. Vedle
Čapkových Hovorů s T. G. Masarykem dá
vá tato kniha německého spisovatele nejlé
pe nahlédnouti do života presidenta Masa
ryka. Ludvig v ní podává zajímavě podo
biznu prvního a největšího našeho státníka,
ale hlavně jeho vlastní myšlenky, které, i
když s nimi nesouhlasíme, jsou jistě vždy
podněiné. K poznání ducha Masarykova

175



dilo skoro základní, zajímavé a ozdobené
peknyýnu fotografiemi. Pen.
. 8. G. Masaryk, Moderní člověk a nábo
zeuství. Nakl. Jana Laichtera v Praze. Za
39 kč. Je to první knizní vydání Masaryko
vých essayl z let 1896—15V9.| Masarykovy
naboženske názory jsou tu důsledně rozve
deny v řadě zajimavých kapitol. Masaryk
zaujímá v těchto statích kritické stanovis
ko k filosofickým myšlenkám nejpředněj
šich světových filosofů. I když jeho dílo
neni katolické, je nutno znát tyto názory,
abychom lépe posoudili Masarykovy nábo
ženské myšlenky. Toto je základ k Masa
rykovu výkladu náboženství. Pen.

Ot. Svoboda, O silném kovářovi. Alego
rická hra o 4 dějstvích s proměnou. Silným
kovářem miněn presidení Masaryk jako
osvoboditel. Hra je snadno proveditelná
školní mládeží, ev. i s hudbou, zejména pís
němi, jichž noty jsou pořadatelům k dispo
sici. Cena výtisku 3 kč. Vyšlo nákladem fy
Zápotočný a spol. v Praze I., Masarykovo
nábř. 14..

F. J. Špála, Cesty k úspěchu. Cena výtis
ku brož. 6 Kč, váz..9 Kč. Vyšlo nákladem
fy Zápotočný a spol., Praha I., Masarykovo
nábř. 14.

Ant. Kaška, Pravdou ke ctnosti. Stran
352, cena 23 Kč. Kázání na všechny neděle
a svátky roku církevního. Družstevní na
kladatelstvív HradciKrálové- Adalberti
num.

Arcibiskup dr. Karel Kašpar, Nechte ma
ličké přijíti ke mně. Dejte dětem do ruky
tuto knížečku která je bude nabádati k do
bru a poznání chleba nejposvátnějšího při
sv. přijímání. — Stran 34, cena 2 Kč u Druž
stevního nakladatelství v Hradci Králové.

Lidové vydání pamětí ministra dra Ed
varda Beneše. Nakladatelství »Orbis« vydá
10.000výtisků nového levného vydání Bene
šova díla Světová válka a naše revoluce.

Masaryk ve fotografii. Toto album intim
ních záznamů. ze života pana presidenta
s úvodem Karla Čapka dosáhlo již nákladu
20.000 výtisků. Orbis chystá teď nové do
plněné vydání a to nejen české, ale také
slovenské, německé a maďarské.

Prof. Bradáč. Latincký v 1000 slovech Se
šit prodává se za.4 Kč Naklad. A. Neubert
v Praze. Hvbernská 12.

Š K © LN Í NÁB YTE K „vyrábíodbornýzávod

FRANT, TALLA V PŘEROVĚ,
Cukrovarská 3. e Vlastní vynálezy, © Prospekty zdarma ©

K SÍLE,

ZDRAVÍ

A KRÁSE

jentělocvičným a sportovním
nářadímod

48 ADAMA
Výrobny: Praha - Kunratice
Pět let záruka - Telefon 570-15 - Výhodné placení—

Časopisy. které docházejí redakci. Anděl
strážný, Amoštolát sv. Cyrila a Metoděje,
Archa, Argus. Boj. Čas. učitelek. Čsl. ow
mitholog«. Český učitel. Čin. Die Familie,
Die katl. Schule, Dětský svět. Echo z Af
riky, Filosof. revue, Hlasv svalohcstýnské,
Jitro, Katlol. misie. Květy mládí. Komen
ský. Legio angelica, Lipa. Literatura. Ma
lý zpravodai. Národ. osvobození (středa),
Nauczvciel polski. Náš domov. Naša lout
kv. Naše omladina,. Na hlubinu. Naše prá
ce. Nový národ, Obecná škola. Orel. Oesterv.
páda«. Warte. Probuzení, Přehled, Radost,
Raiská zahrádka. Rodiče a škoja. Rozhlas,
Slovenský učitel. Škola měšťanská. Serafin.
prapor, Stavovská reforma. Střední škola,
Svatá Hora. Těsnopisné listv. Věcné ma
uky, Věstník čsl. prof. Věstník čes. sales.
díla. Věstník pedagogický. Věstník iednoty
duchovenstva. Věstník ÚSJU, Věstník ligy
zaměst. svazu. Vvchovat. listv. Vinice Pá
mě. Záhorská lkronika. Zprávy katolické
školní rady na Slovensku. Zprávy z Bu
benče, Život.

"—MeCGO(nn ME
ono žádoucí, půvabné a /»
vrcholné má MI
MIRSIČKA, vzácnědobré
psací stroje.

Solidní, zoela nové kon
strukce jsou vyrobeny z po
myslně nejlepšího materiálu
za Švestkovy kontroly a
účast. Plší až 20 průklepů,
mají rozšířanou klávesnici,
ale to daleko není vše —
osobně si MIRSU vyzkoušejte! Na

Platiti lzepouzeKč2.80 denně

aktor Vojtěch
platné 25 Kč.

oční před.
Čsl v Praze.Tiskem



V PŘEROVÉ 1. DUBNA 1935 ROČ. XIII. ČÍS. 15.

Svoboda Boží

Středověk má ješlě dosud niz
ký kurs. Mimo jiné 1 prolo, že se
nechce pochopil vyliiskost, Cest
nost a závaznost služby vzneše
né myšlence. Svét je zvyklý slou
žili spíše sám sobě. osobním zá
jmům, penězům, hodnostem po
zemským a myšlenkam, kizré lo
všecko zdůrazňuji. Sloužil Bohu
považuje se za blázvnovstut.

Služba světu, jakkoltu je ny
oko zdá, není přece lehká. Cyža
duje stálých | ohledu. Bůlt do
přává synům | lidským vice svo
body. Svěl ji omezuje a vysmi
vá se služebníkům ©nevěrným a
stíhá je vlibem, až nemohou bez
falešného sludu an vyjii A u
konečného cile poznáváme všec
ku marnost, zbytečnost a hlou
post toholo služebnictvi mamoně
malerielní i duchovní.

Služebník ©Boži jc svobaden.
Není nevolníkem a otrokem, je
rytířem, hlerý ze svobodné vůle
bojuje o království | Boži. Křes
fansti rytíři nelekali se hord bo
hanských, protože tyli lébe vy
zbrojeni. Ne štíty a ineči a brně
ním ocelovým, ale brněním mi
losti Boží, klerá je stlila a vedla
k vitězství. O luto milost brosme
a bude nám k smíchu skřek ne
přálel.

Katolickému učitelstvu!
Sjezd katolíků ČSR bude mohutnou manifes

tací katolického ducha v našem státě. Manifes
tací nejen vnější, ale také vnitřní síly katolicis
mu. Jeho program je čistě náboženský s vylou
čením politiky. Přesto bude také důrazným:
přiznáním katolického lidu ke křesťanské demo
kracii, která musí býti základem politického živo
ta republiky. Tim, že sjezd katolíků spojuje všec
ky národnosti, bude zároveň jasně a zřetelně od
mítnut nekřesťanský národní šovinismus a také
v ohledu národním proklamovány jediné sprav
né křesťanské zásady.

Katolické učitelstvo, vědomé svých úkolů škoi
ských, národních a náboženských, připravuje př:
sjezdu shromáždění, na němž vytýčí katolicke
požadavky. školské po stránce pedagogické 1 ad
ministrativné-právní.

Touha katolického lidu po škole, ve které b:
vládl duch katolický. musí býti podepřena sku
tečnou praci. Naše školské zákonodárství je na
mnoze v příkrém rozporu s demokratickými po
žadavky občanstva Je v zájmu zákonodárce 1 v
zájmu demokracie, aby tyto nezdravé poméěry
byly odstraněny. Naše učitelské | shromáždění
jménem veškerého katolicky smýšlejícího učitel
stva podá konkrétní návrhy demokratického a
rozumného řešení. Ukáže, že podíl katolického
učitelstva na školské práci v naší republice je vý
znamný.

Škola je svým posláním institucí kulturní a
výchovnou, která musí býti řízena a ovládána
jednotným duchem. Základem „školské výchovy
musí býti myšlenka křesťanská. © protože této
myšlence vděčí lidstvo a zejména náš národ za
kulturní vyspělosta za výchovu v duchu pravé
humanity.

Chcete dokumentovati svou Aladnou práci na
poli školském. Naše shromáždění nebude pod



KALEIDOSKOP
Ze školství ve Winnetce.

Ředitel Vrána ze Zlína předná
šel v Praze o školství ve Winnet
ce u Chicaga. Přednosti této ame
rické školy vidí: Při vyučování se
od počátku zdůrazňují smyslově
zážitky. Dbá se, aby žáci vše smy
slově prožili. Žákům se ponecha
vá, aby podle svých schopnosti
byli v různých předmětech různě
daleko. Tak ve IV. třídě bylo ně
kolik žáků, kteří v počtech praco
vali látku ze III. tř., a jiní začí
nali s látkou V. tř. Hojná příleži
tost k tvořivým činnostem. Počá

, teční výuka čtení se děje globál
ně, ale až je žáku 6 a půl roku.
Škola má dobře vypravené pří
ruční knihovny, z nichž mohou
žáci studovat. Školy mají školni
ho psychologa. Pěstuje se vědomi
pospolitosti a vzájemné pomoci.

Skleněná pera.
Mšano si vyžádalo posudky, jak

se osvědčují na školách skleně
ná pera. Posudky se značně liši
ly. Většinou se pera připouštěla
pro elementární třídu, protože pí
ší stejně silně, nedělají kaňky a
při jednom namočení lze jimi dé
le psáti. Ale jsou drahá a dosud
technicky málo dokonalá. Nepruž
nost materiálu vede k topornému
držení a k tvrdému přítlaku. Po
kud se týče bezpečnosti, nejsou v
nic bezpečnější než pera ocelová.

Stát proti populaci.
Bratislavské generální finanční

ředitelství vypisuje místa pro po
mocné berní vykonavatele. Vpod
mínkách je, aby žadatelé byli po
liticky a mravně úplně zachovali,
nebyli starší 30 let a svobodní.
Jestliže tato zásada se bude u
platňovat i ve státních službách,
poslouží tím stát velmí málo po
pulaci.

Nezaměstnanost učitelstva.

Ministerstvo školství a národní
osvěty má v záznamu přihlášky c
mista na státních národních ško
lách: líterní učitelé z r. 1933 80
mužů, 250 žen, celkem 330 osob, z
roku 1934 420 mužů, 410 žen, cel
kem 830 osob. Učítelky dom. nauk

178

nikem, který vznikl z konkurence a Z neBůce
: 1 je vždy positivní.Práce ve smyslu katolickém J

Ale neutkvívá a nesmí zůstati na povrchu. Na
hlubinu! jest naším heslem. ,

Zveme katolické učitelstvo čsl. na naše shre
máždění. Zveme zejména mladé, kteří jsou často
desorientováni školskými experimenty a stisnění
nedemokratickým jednáním, aby přišli a přihlů
sili se k práci, která je prací čestnou a radost
nou, protože jejím konečným cílem jest spoči
nutí v Bohu, klid, mír, kterého svět dáti nemůže
a vědomí dobře prožitého života, které blaží ahřeje. o

Přesný program našeho shromáždění přinese
me v příštích dnech. Voláme dnes do řad učitel
ských: vzhůru na shromáždění katolického učite.
stva do Praav o sjezdu katolíků!

Pozoruhodná instituce

Míním jí brněnskou Společnost Pedagogické
ho musea, která vytrvale a úspěšně a při tom
nenáročně pracuje v našem životě pedagogickém.
Jen na jejích valných hromadách zachycujeme
přehled její mnohostranné práce. Tak jsme se
letos 21. března dověděli, že uspořádala pro u
čitelsvo měšťanských škol kurs technolos'cký, 2
kursy němčiny (pro začátečníky a pro pokročilé),
kůrs hudební výchovy; a že“ obeslala“pyřížskou
školskou výstavu exposicí, jejíž některé části by
ly vyžadány k trvalému umístění v Paříži. V Br
ně umístila výstavu Staka i publikací Státního
nakladatelství.

Publikace jí vydávané vždy jí budou stoužih
ke cti a pro školní praxi jsou přínosem stejně
cenným jako trvalým. Upozorňujeme ra ně sou
stavně, a tisk. který si uchoval smysl pro sku
tečnost, nemůže jim upříti jejich vysoké hod
noty.

V poslední pak době je to otázka filmu, na niž
soustřeďuje se zájem i úsilí PM. Z nejbližších ú
kolů, které si určila letošní valná hromada, je
to kromě otázky [ilmové plán vydávati se Spo
lečností pro výzkum dítěte psychologický časopis.
jenž by byl členům poskytován za poloviční ce
nu. Tím by PM těměř vracelo svým členům ne
patrný roční příspěvek (10 Kč), nehledě k tomu.

Ze JIM posytuje svéopravdu hodnotné publikasevposlednídobězačínajíoo B
1 korporace,které ichoje aa EM zajimat
ku přílišrády. Tento obrat lze zotaa, 72sPOCAT

p y. Ventoobrat lze ovšem jen uvítal,



neboť sjednocení pedagogické práce v Brně by
mohlo přinésti našemu školství užitek po mno
hých stránkách. K.

SLOUPEK MLADÝCH
Mladí do Prahy

Na jiném miste pišeme o shromáždění katolic
kého učitelstva, kleré budeme konati v Praze u
příležitosti sjezdu katoliků ČSR. Chceme, aby ze
jména mladi učitelé a učitelky se súčastnili nuše
ho pražského sněmování. Ošichní li, kteří žiji v
poměrech, kde nemají nikoho stejně smýšlejiciho,
kteří jsou snud pro své náboženské přesvědčeni
Sikanováni, pleří musejí snášeli rozmanité úoměš
ky a úšklebky, nechť přijdou do Prahy ve dnech
katolického sjezdu, aby byli posíleni ve svém pře
svědčenií.

Naše shromáždění bude nejenom manifesluci,
ele budete mii, mladi přátelé, také možnost seznů
mili se s naši praci a boznále, že nemluvime na
lano, ale že naše práce je práce vážná, klerá je
korunována také úspěchy a klerá je s obdivem a
radosti slecovánu občanstvem. Nebojujeme a ne
pracujeme bro nějaké chiméry, bro něco, co by
nemělo dobrý základ. Naopak, naše práce a nu*e
snaha o -školu na náboženském základě jest také
posittoní praci pro slát a národ.

Jest zaručeno, že dostaneme na lento sjezd po

28. června. Ničeho se nemustle bát. Svoboda ná
boženského přesvědčení jest nám zaručena ústa
vou a budeme ji hájili proti každému, kdo by
nám ji chlél odpirali.

Připravujte se do Prahy! Doufáme, že se tam
shledáme zejména s Uámi, mladi přátelé, kteří
tvořite kadr našich prázdninových kursů.

PRO A PROTI
Noví táborité

Nám pod krkem vlá rudý fábor
a programem je naším Tábor
Kde Žižkův kdysi mával palcá:
my budem bouřit, štvát a plácet.
Uztek jednati nás lakto nutí
a pokrok — len až do zblbnutí.

Pnuntík.

z r. 1932 60, z r. 1933 180, z r. 1934
165. Učitelky mateř. škol z roku
1931 230, z r. 1932 316, z r. 1933 248,
z r. 1934 114. U zem. školní rady
v Brně jsou v záznamu nezaměsí
naných: literní učitelé z r. 1933
20 mužů, 25 žen, t. j. 45 osob, z r.
1934 všichni. Učítelky dom. nauk
z roku 1932 45, z r. 1933 a 1934vše
chny. Uvážíme-li, že letos vyjde
opět 2500 literních učitelů a učite
lek, nehledě k učitelkám domácích
nauk a mateřských škol, je neza
městnanost učitelstva ©opravdu
veliká.

Školní prázdniny.
Podle výnosu minist. školství z

8. března 1935 č. 21.790-I. jsou dni
prázdna ve školním roce:

Neděle. Svátky a památné dni
Československé republiky podle
par. 1 a 2 zákona z 3. dubna 1925,
čís. 65 Sb. z. a n. Den 2. listopadu.
Je-li 2. nebo 4. listopadu neděle,
je také 3. listopadu prázdno. Vá
noční prázdniny od 12 hodin v po
ledne 22. prosince do 2. ledna, ten
den v to počítajíc. Je-li 22. prosin
ce neděle, začínají se vánoční
prázdniny již 21. prosince ve 12
hodin v poledne. Pololetní prázd
niny 1., 2. a 3. února. Je-li 30. led
na neděle, je také 31. ledna prázd
no, je-li 5. února neděle, začne se
druhé pololetí 6. února. Velikonoč
ní prázdniny od 12 hodin v pole
dne v úterý po Květné neděli do
úterka po velikonoční neděli, ten
den v to počítajíc. Prázdniny o
svatodušních svátcích od 12 hodin
v pátek před svatodušní nedělí
do úterka po svatodušní neděli.
ten den v to počítajíc.

Tři jednotlivé dni ve školním
roce, v němž má ředitel střední,
obchodní, průmyslové neb odborné
školy právo dáti prázdno. O tyto
tři dny nelze však prodlužovat
prázdno uvedené v bodě 4. až 7.,
jakož i prázdno, stanovené na den
28. října. Za týchž podmínek mo
hou dáti na národních školách dva
jednotlivé dny ve. školním roce
prázdno místní školní rady nebo
kuratoria státních škol v zemi
Slovenské a Podkarpatoruské. Na
školách spravovaných podle par.
2 zák. čís. 292-1920 Sb. z. a n. mů
že dáti v tyto dny dva dny prázd
no příslušný inspektor. Zkracovat
z jakýchkoli důvodů mimoškol
ních čas, určený k vyučování, je
v zásadě nepřípustno.

179



PRAKTICKY UCITEL

Omyly psychologie.
Krise psychologie u nás má tu

světlou stránku, že k nám proni
kají rozmanité směry a začíná se

„opatrněji hodnotit to, co na poli
současné psychologie vyrůstá. Je
tedy naděje, že neupadneme d»
extrémů.
. Proces čtení zdál se s počátku
našim reformistům věcí velmi
jednoduchou, a stačilo jim měrit
pohyby oční. Dnes už je zjištěno,
ze pohybů těch je u neznámých
textů více a že se tedy při čtení
slov známých uplatňují i předsta
vy. Víme tedy po zkoumání po
kusném, co se vědělo i před ním,
že porozumění smyslu obsahu na
pomáhá hbitosti čtení právě tak,
jako u některých dětí se uplatňují
výrazně i pohyby rukou a prstů.

Nejlepší oporou paměti je kon
krétnost. Nové pokusy, konané v
poslední době ve Vídni, potvrdi
ly zkušenost, že tím lépe si pa
matujeme, čím je látka konkrét
nější. Čím více ubývá reality, tím
více ubývá paměti. Skutečnost -—
obraz — slovo, toť klesající stup
nice paměti.

Moderní heslo korelace učeb
„„ných. předmětů nutno .podrobití

bedlivé kritice, poněvadž nejno
vější výsledky psycholegického
badání poukazují na to, že pře
skakováním pozornosti s předmě
tu na předmět se porušuje proces
projevování myšlenek a učení so
nejlépe daří a nejlépe vyhovuje
psychickému dění, plyne-li jed
ním proudem.

Odměny značně zvyšují hladinu
výkonnosti — podle některých no
vých zkoumání prý až o 90 proc
Tresty prý se dosáhne nejvýše
zvýšení o 62 procent.

Mezi zručností a nadáním prý
není přímého vztahu — korelují
prý jen 16 procenty.

Pracovní tempo je určováno spí
še dědičností než cvikem. Jestli je
chceme diktovat zvenčí (metro
nomem a p.), vzrůstá počet chyb,
rozladění a zhoršení pracovního
výkonu.

Kolik se toho nabájilo o pracov
ním ruchu ve škole, ale nejnověji
ukázaly pokusy, že hluk působí ne
příznivě na duševní činnost a činí
ji zejména s počátku o 60 procent
namáhavější. Toto procento sice

180

Blížící se sjezd katolíků působí v řadách pů
nů na protějšku protináboženský fanatismus. V
němž zapomínají na všechny své krásně zásady.
Tak není o nich neznámo, že při všech vhod
ných i nevhodných příležitostech se dušují. na
svůj demokratismus a ve všem, CO neodpovídá
jejich zvláštnímu chápání demokracie, vidí hned
hitlerismus. To jim ovšem nikterak nevadí, aby
nepoužili metod nacistů, když se jim k tomu na
skytne vhodná příležitost. Dokumentární ukáz
kou těchto divných cest je oběžník jedné učitel
ské jednoty z blízkosti hlavního města zem“
Moravskoslezské. Čteme:

Oběžník pro učitele v ÚSU.

Našlo se 8 škol, které schůzi mobilisační neu
beslaly ani jedním zástupcem. Mobilisace nedo
padla tak, jak bylo v této vážné době očekává
no, důkaz to, že jsou členové, kterým na osudu:
školy i vlastním nezáleží. Dle rozhodnutí ÚSU
je stanovena v rámci jednot daň sjezdová, na
kterou přispějí ti, kteří nepojedou na učitelský
sjezd těm, kteří se ho zúčastní. Ve schůzi po
slední byla daň odhlasována, a to ve výši 2 pro
cent březnového služného. Při vážných okolnos

musí podati žádost k výboru. Daň vyberou správ
cové škol a hned ji strhnou ze služného při příští
výplatě a pošlou pokladníkovi.

Na útok reakce proti výnosům Habrmanovým
nejlépe odpovíte zakoupením Památníku Hlabr
manova (8 Kč) do učitelských a obecních kniho

vemA jcho obrazu (18 Kč) pro vyvěšení na chodách.
Je asi 90 těch, kteří na příspěvcích nedali ani

bora, že je kolega pokladník celý zoufaiý

Podepsali: předseda. který dělá dojem *lověka
velmi vážného, takže by mohl býti zvolen členem
rady starších, kdyby už jím nebyl, a jednatel,
který takový dojem naprosto nedělá. Obéžník o
bihal v týdnu od 17.—24. března t. r. a včru ne

fanatičnosti vůdců, či důvěřivé naivitě vedených.
Volíme ta slova schválně, ač bychom mchli tu
velmi pěkně použít termínů, jimiž nás páni na

Www v Vav W v >, T Wprotějšku tak často a štědře častují. Našemu po
kladníku pak můžeme poukázati na př., jak se
na to musí jít, aby se dostaly peníze do jeho ru
kou dříve než do rukou majitele. -n



riezky se vzdělávají

V Českém učiteli vykládají pro »vyšší

Hrozil jim

na učitelé?

se časem snižuje, ale nikdy nemi
zí zcela.

Příhoda prohlásil v Racionali
saci, že vliv na rozvoj inteligence
má "především prostředí, ale nové
zkoumání potvrzuje oprávněnost
názoru staršího, že totiž se pri vý
ší a rozvoji inteligence uplatňuje
více dědičnost než prostředí.

Inspektorští čekatelé.
V roce 1934 vykonalo inspektor

skou zkoušku 36 kandidátů. Z
nich bylo: 19 odborných učitelů,
11 ředitelů. měšťanských škol, 5
cvičných učitelů a 1 řídicí učitel.
Z profesorů středních škol neko
nal inspektorskou zkoušku nikdo.

Zpravodajství Vl.kursu vUžhorodě

Do programu zařazen jeden den zpěvu.
Přednášeti bude prof. učitelského ústavu
v Chrudimi J. Masopust. Osnova před
nášek: úpadek nynějšího zpěvu. Tvoření
tónu. Hrtan, jazyk, tvrdé patro, bránice
při zpěvu. Spodní dech. Úplný postup
vyučování zpěvu od I.—8. postupného
ročníku. Jak cvičitt hlasově lidové písně
a dětské sbory. Hymna.

Plán exkurst byl již referentem pro
c:kurse za spoluprace Klubu čsl. turistů
v Užhorodě sestaven. Přineseme jej v
brzké době. Zatím ať se opravdu účast
nici VÍ. kursu těší, že uvidí kus rázovitého
kraje P. Rusi. V programu jest i pout na
Černeckou Horu u Mukačeva. Půjde se
opět ve dvou skupinách.

Jako další docenti přednášejí na kurse
prof. Dr. Fr. Suchomel a prof. Dr. Št. Troch
ta, prof. Masopust. Vvjednává se se spiso
vatelem Alb. Vyskočilem a drem L. Poři
chem.

Ubytování bude tak připraveno jako na
kursech minulých, tedy společné, v sou
kromí a v hotelích. V přihláškách to, pro
sím, račte poznamenati.

Program exkursi: Skupina A. 1. Vla
kem na Užok. Stravování v novém hotelu,

pak přes Opolonek (20 km) do Vološanky
a odtud vlakem zpět do Užhorodu.

2, Dvoudenní: Na. Poloninu Řunu

(1.482 m). Z Perečína autobusem do Tu
řích Remet. Pak pěšky 17 km do Lumšur
(lázně) a odtud na Poloninu Runu —
nocleh. Zpět údolím Vojvodiny a Šipotu
(reservace) do Poroškova. odtud auto
busem do Užhorodu.

3. Celodenní autobusem do Mukačeva a

pouť na Černeckou horu. (Zastávka vSerednem — vinný kraj).
4. Celodenní Zahorb—Čeremcha—Stav

né. Na Čeremše jsou zachované zákopy
z roku 1914—1915. krásný rozhled do
Polska. Cesta těžší.

Skupina B. 1. Vlakem na Užoxz. Stra
vování v novém hotelu. Pak přes vesnici
Úžok (8 km) do Vološanky a odtud vla
kem zpět do Užhorodu. Podrobně bude
ještě cesta popsána.

2. Perečíin—Skála, pěkný rozhled. —
Pol. Pliška—Nevické Podhradí. V Pere
čině prohlídka velkých závodů chemic
kých.

3. Vihorlatské ©mořské oko—Sninský
Kámen. Autobusem do Hamrů, pěšky 8
km k M. Oku a další 4 km na S. Kámen.
Na zpáteční cestě zastávka v lázních So
brance.

4. Autobusem do Mukačeva a pout na
Černeckou horu.

Společně obě skupiny do Nevického
Podhradí, zříceniny hradu. rekreace a kou
pání v Uži, přednášky.

181



První zkušenosti s učebnicí
Přírodou a životem, dil II. B

Napsal Bd. Beníšak. v části nerostnopisné
spolupracoval Lad. Runman.

J. Janík, odb. ně. II. B.díl »Přínodou a ži
Votem« obsahuje učivo Z anorgan. chemie
a nerosiopisu. předepsané aro II. tř. měší.
školy. kde přírodovědě ie ujčeno wo 3 hodi
nách týdně. Možno půl roku probírati DOuze
očivo z chemie a mineralogie (díl B) a druhý
npůhkík z přírodopisu (biologie) (díl A), neb
obojí současně. V tomto případě bvl díl II. B
probírán w I. pololetí. K probrání učiva vři
na.d'o po odočtení hodin podle rozvrhu Di
Dadajících na svátky a zákonné prázdno 58
hodin. Z nich skutečně bvlo pracovámio (D0
53 hoď. Zbývajících Shodin zabralo nepřed
vídané prázdno. účast ma společných před
náškách atd. Učivo bvlo rozvrhnuto na před
pokládaných 58 hod. Z toho asi prvních 6
nutno probírati méně. poslední 3 věnovány
byly opakování.

V těchto skutečných 53 vvuč. hodinách ve
die obecných noznatků z chemie mělo býti
probráno učivo o 35 nrvcích a asi 70 slouče
ninách a nerostech. nepřihlížejíc k různým
odrůdám a modifikacím. K tomu připočtěme
poznatky z technologie (výroba ©železa.
zkapal. plvnů. výroba skla. tužek. keramic
kého zboži. cementu). technický výovik (za
cházení s- dmuchavkou. žihání nerosiů atp.)
a uvažme. že mnohde nutno pamatovati si
značku chemidké a ohecmé iméno. a vidíme.
že děti stojí před pyramidou. kterou bez r0z
umných škrtů na normálních školách ne
dostane žáčkům da hlavy žádný učitel. Snad
odřiíkati bv dovedli. ale sami rozumově a
technickv zvládnouti nikdv ne.

Jsem přesvědčen. že autoři si bvli vědomi
tohoto didaktického materialiemu. snažili
se vvwnechativšechno: zbvtečné. uvarovali se
slavního balastu a namsali učebnici velmi
věcně. Zvláště pak činí ii velmi svmnaltic
kou přísná lJogičnosi. jasnost a Dřesnost vý
razu. Autoři věděli. že píší učebnici chemie

a nerosťonisu. kde barevná Dodmalovámí
zbvtočně plní stránikv a zvyšují finanční ce
nu knihv. Protože však kniha obsahuje věci
vodstatné. těžko v ní Škrtati. Z výběru ie
patrno. Že spisovatelé isou školskými prak
dikv a sami tomu. o čem nÍší. po dlouhá léta
učili. Pokusv isou velmi vděčné. v každém
případě ij začálečníkům se daří. isou zají
mavé a instruktivní v duchu činné školv. Je
to vůbec neilepší učebnice. kterou máme.

Pevná osnova oje zřeimá i z uspořádání
knihy. Na prvních stránkách je jakási che
mioká abeceda. Vvkládají se fvsikální vlast
mosti hmot. co jsou eměsi. sloučeniny a
nrvkv. atomv. molckulv. zálkiemo zachování
hmot. chemiidképísmo. Pak následuje o Drv
cích a při každém o icho sloučeminách. Pak

182

vvyvětiaje. jak vznikají kvsolinv, zůsady a
soli, o nidhž jodnají další části.

Z dovedností se nožadiic: Stanovomí Úvd
dosti. rýnati. řezatli.roztloukati hmoty, Zilš
tit pružnost, křehkost a tažnost, vyplnil zkou
mavkv, baničky. fitrovatí Nilinačním DaDÍ
rem. zlisditi kvsolinv a zásady lakmusem.
provésti zkoušky v plameni oxvďačním a
redukčním. neutmlisovati zásady a kvsoli
nv. tmeliti sklo a poroulán.

Osnovy, osnování a školní praxe
Pokračování

7. Kachlik. -INevyčkalo se, až naši po
kusníci a pokusné školy pronesou, vedle
teoretiků, konečný soud ve stěžejních otáz
kách organisace veškeré didaktické práce,
jež není za současného provádění bez sla
bin, jak dotvrzují poslední didaktické,
kritické spisy (Vrána, Uher, Stejskal).

Nadhodil bych však problém samotného
osnování: Především je nutno jei iedově
řešiti a rozhodnouti v maukovém oboru.
Osnování, řízené zásadními hledisky ma
teriálními, dává praksi výraz soustavou
polytechnickou. Tak je tomu v oficielním
ruském školství a dříve též ve Spoj. stá
tech udávalo tón. Výuka jde souběžně
s.dílenskýmzaměstnáváním.Poznatky.se
v zápětí ověřují. U nás se takto vedou v
učňovských školách zlínských, w interní
živnostenské pokračovací škole ve Zbro
jovce a vůbec v živnostenském školství

uplatnil se tento směr. Vysoce se počíná
hodnotiti pozorovateli soudobého národ
ního školství. (Viz publikaci Společnosti
pro hosp. a kult. sblížení se SSSR. — Ško
Ja a lidové vzdělání v SSSR. — Praha
1934. — 9 autorů.)

Je nasnadě. že tato orientace by zimě
nila dosavadní spracovní metody. Naše
současné úsilí po činné, pracovní, tvořivé
škole, podle toho zůstává na střední ces
tě, neboť vůči látkovému stanovisku u
platňuje se i psychologické, v jistém
kompromisu jako funkcionální. Látka, jež
se zvolí, neohť chová v sobě podněty a je
přiměřená věku, prostředí a situaci. Dru
hé krajně výlučné stanovisko, kdy látka
ie motivována jen psychologiokými, resp.
pedopsychologiokými zřeteli, hovíc tudíž
dětské náladovosti, ic týž psychologismus,
zavlečený k nám ze zámoří, který svého



času bujel u nás zejména ve slohu a v do
vednostech.

Pochopila se tiž potřeba náležité pojmo
vé průpravy a solidních cviků. Ty však
nutně ztravují čas. Ieho nezbytná míra,
jakož i klid, nutně se musí škole dopřáti.

Tu je vlastně příčina, proč rozrostlé o
snovy nejsou kladem pro úspěšnoupraksi.
Dává-li se stále učitelstvu na srozuměnou,
aby méně probiralo, ale důkladněji zpra
covávalo a při tom se vkládají do rukou
učitelstvu stastránkové osnovy, pak je to
pochybené.

Pro aktuálnost tématu nechť mluví zje
vy: Technické výrobní obory dovedly z
Iniciativy t. zv. normalisační komise za
málo roků ztlačiti na minimum složitost a
přebujelost technologických prvků a na
hraditi je typy pro zjednodušení výrobní
ho procesu v duchu zásad racionalisačních.
'iNárodohospodáři a sociologové zase usi
luií vyjádřit komplikované poměry dneš
ka stanovením. standartního životného
stupně jako tednotky a kriteria pro mě
ření jevů ve společnosti lidské.

V pedagogice zatím stoupenci racionali
sačních směrů právě přebujelé osnovy
prosazují na místo osnov obsahově přísně
odvážných, jak tomu mělo býti v důsledku
nových vědeckých metod.

Viděti osnovy minimální s náležitě od
stupňovaným kvantem látky ne pouze po
dle postupných ročníků, lineárně 1—8 šk.
rok, ale vnitřně diferencované podle or
ganisace našeho školství s hlavním zřete
lem k převaze škol málotřídních, — to by
chom nazvali důmyslným, ověřeným plá
nem!

Potom by byla doložená tvrzení o zhod
nocení dosavadních spracovních námětů.
o výtěžku racionalisačního procesu didak
tického a o zjištění faktorů diferenčních.
Byla by nalezena kriteria pro spravedlivé
Posouzení výkonnosti dosavadních »tvpů«
škol.

Stojíme zřeimě na rozcestí. Prestyž pe
dagogického pokroku dosud je v sázce. To
isme se nedotkli ideové orientace osnov
v duchové oblasti ani problému svobody
práce učitelovy.

Známe přitažlivá ohniska, iež byvměla
uvést do rotace čsl. školu. [sou nebezpeč

ná! Křesťanský názor světový nesmí býti
vyloučen tam, kde běží o principy školní
výuky a výchovy!

Hlavní směry součas. psychologie
Antonin Krejčíř. —. Učitele nemůže

nezajímat stav vědy, která je nejdůleži
tější pomocnicí pedagogiky. Velmi dob
ře jej rýsuje Muller-Freienfels ve spise
Die riauptrichtung der gegenwártigen
Wsychologie.

INení tomu tak dávno, co dr. Vaněk
volal po jeho překladu. Zdá se mi zby
tečné pořizovat překlad takových knih a
myslím, že postačí podati v přehledu je
jich obsah.

Kursovní | prostředí se pro takového
druhu informaci dobře nehodí. Je zaji
sté dobré porozhlédnout se z toho okén

kraje. aby bylo vidět tu vědeckou »jis
totu«. jíž se tak často proti mladým a
deptům pedagogiky šermuje.

Autor zmíněné knihy vypočítává l7
směrů dnešní psychologie, jež vyrostlyz
téže půdy. Jest jí druhá polovice minu
lého století. doba triumfu přírodovědy a
jejích metod. Skvělé objevy ve všech 0
borech přírodních věd vzbudily nezvrat
né přesvědčení. že jen přírodovědecký
mi metodami lze vědecké pravdy obje
vovati a zajišťovati. Odtud i vyvstalo
domnění, že užití těchto metod uvede
psychologii na pevný a nezvratný vě
decký základ.

Vše. co si myslila minulá století o du
ši. bylo prohlášeno za pustou spekulaci
a znehodnoceno velmi rychle, protože se
to dobře ani neznalo. Kdo nechtěl věřit.
že je nutno psychologi opřít především
o fysiologii mozku a nervů, byl poklá
dán za nenapravitelného zpátečníka a
nevyléčitelného fantastu. Psychologie se
odloučila od filosofie a postavila na no
hy vlastní. Zařaděna byla mezi vědy pří
rodní a začalo se v ní velmi úsilně expe
rimentovat.

Avšak už na rozhraní století došlo ke
krisi. Poznalo se, že experimentální a
matematické metody mají v psychologii
své meze a tv že leží na hranicích smy

183



slového poznání. Za nimi zůstávaly vše
chny výsledky pokusů sporé a sporné.
Víra v experimentální psychologii byla
tak podkopána a došlo k rozkladu, kte
rý se projevil řadou směrů, které se se
skupují kolem dvou pólů, jimiž jsou: ob
jektivisace a subjektivisace.

Směry © objektivisticky © orientované
chtějí stavy duševní zprostit vlivů sub
jektivních a tak poznati jejich podstatu
samu o sobě a utřídit je tak, jak jsou
utříděny poznatky jiných věd. Ubírají
se tedy touž cestou, jako na př. chemie.
jež složité hmotné látky rozkládá v mo
lekuly a atomy, a zákonnými vztahy. jež
mezi těmito elementy hmoty zjistila. na
bývá vysvětlení složitých hmot. Vedle
toho snaží se proniknouti k zákonům du
ševního dění. napodobujíc tak fysiku.
jež touto cestou se dostala k uspořádání
a vysvětlení fysických jevů.

Těmito cestami se ovšem musila do
stati psychologie k atomisaci a mechani
saci duševního života. Tak dospěla kto
mu, že lidské nitro pokládá za velejem

Ústřední kartotéka Zemského
spolku. .

Na výzvu, aby jednalelé Kraj. odborů
zaslali seznamy členstva k 1. lednu 1935
matrikáři Zemského spolku odb. učiteli V.
Hlaváčkovi, Přerov, Marxova13, do 15. břez
na, řádně odpověděla většina odborů. Ně
kteří jednatelé uvádějí seznamy členstva
svých odborů teprve nynído pořádku, pro
to omlouvají opoždění a slibují brzo dotaz
ník odeslati.

Dosud však některé odbory na výzvu vů
bec neodpověděly. Nechceme je zde uvádět,
ale nevykonají-li své povinnosti v nej
kratší době, budeme je nuceni veřejně pra
nýřovat, neboť brzdí práce na dohotovení
ústřední matriky.
Předsedům moravskoslezskýchodborůl

Zemský spolek moravskoslezský uspořádá
schůzí předsedů odborů v úterý velikonoč
ní 23. dubna. Schůze bude v Přerově na ŠÍ
řavě od 8.—13.hodiny, aby byla všem dána
možnost dostati se včas ve středu do školy.
Projednány budou školské a organisační
aktuality. Přesný program přinese příští
číslo Věstníku. Předseda každého odboru

184

ný stroj, jehož konstrukci se snaží po
chopit a vysvětlit. Cesta k tomuto Vy
světlení vede od zjištění a pochopení tě
lesných stavů a pochodů, které jsou podle
těchto směrů psychologických zdrojem
duševního dění. Mezi nimi a stavy du
ševními je úplná souběžnost — paralelis
mus — a zejména jednota našeho vědo
mí vyplývá především z jednoty lidského
organismu. Duše pak podle nich není nic
jiného než souhrn všech stavů vědomí.
vytvořených působením vnějšího světa
bez našeho úsilí. Je to tedy pouhé jmé
no. jemuž chybí podstata.

Subjektivistické směry naproti tomu
tvrdí. že stavy duševní nedají se odlou
čit od subjektu a že je tedy nutno zkou
mati je zároveň se subjektem-indivi
duem.

Podle nich není správná atomisace a
mechanisace duševního dění, poněvadž
všechny ty pracně získané prvky —jsou
pouhé abstrakce. jimž ve skutečnosti
nic neodpovídá.

(Pokrač.)

jest povinen se schůze sůúčastniti. Kdyby
nemohl, jest povinen vyslati jednatele nebo
jiného funkcionáře odboru. Každý odbor
musí býti zastoupen. Cestovné uhradí všem
zemský spolek, iakže odborům z toho ne
vzejde náklad. Připravujte se!Krajinský odbor katolického
učitelstva na Holešovsku koná
členskou schůzi 7. dubna t. r. v Holešově
(o půl 10. hodině v klášteře na Nové ulici).
Na programu vyřízení důležitých spolko
vých záležitostí a pak přednáška »Výchova
k brannosti na národních školách«. Před
náška bude vzhledem k připravovanému
zákonu mšano jistě časová. Účast nutná a
povinná!

Schůze Krajinského odboru
SKU okresu novoměstského bude
1. května 1935 v Novém Městě na Moravě
o 10. hodině v Katol. domě. Podáme výroč
ní zprávu o činnosti a provedeme volby.
Přijďte všichni! Přiveďte i hosty!

Brněnský odbor konal členskou schůzi ve
čtvrtek 28. února t. r. Prof. P. L. Kirsch za
jímavě přednášel o výchovné metodě sv. Ja
na Boska. — Usnesono, aby předsednictvo
poslalo kyjovskému inspektoru A. Krejčířo
vi pozdravný přípis. — Odb. uč, M. Treglo



rová zahrála na harfu a opět nás přesvěd
čila, jak mistrně ovládá svůj královský ná
stroj. | Učilelka Marie Fricbová zazpívala
vkusně Gonnodovo »Ave Marin'« za dopro
vodu harfy a jiné písně za doprovodu kla
víru. -- Druhou schůzi uspořádal brněnský
odbor ve čtvrtek 21, března, V rozhovoru o
učebnicích pro měšťanské školy se ukázalo.
že některá nová vydání jsou po stránce ná
boženské stejně ostudná jako dřívější. —
Předseda A. Kotek přečetl dopis o. š. i. Krej
číře, Těšíme se, že vzácného hosta brzo uví
táme v některé naší schůzi.— Věnována i
pozornost obsazování míst laických kate
chetů v Brně. — Učitel H. Drnec přednesl
pak na housle Rubinsteinovu Melodii i jiné
skladby za kletvirního doprovodu M. Friebo
vé. Odb. uč. V. Klement zahrál na klavír ně
které skladby Chopinovy, Nevinovy a j. Při
čaji setrvali členové v družné besedě skoro
do sedini hodin večer. — V. K.

Přerovský odbor koná v neděli 14. dub
na 1935 členskou schůzi v klášteře na Šířa
vě v Přérové v 9 hodin dopoledne. Na pro
gramu Iniino organisační záležitosti bude
přednáška mistopředsedy odboru uč. Fr.
Gintra: »Účitel a praktická ornithologie.«
Učast členů povinná. hosté vítáni.

Hlučínský odbor vykonal 14.března t. r.
zájezd do Chuchelné, spojený s prohlídkou
čsl. tabákové továrny. Súčastnili se téměř
všichni členové odboru a několik hostů.
Pouze několik členů, kteří zásadně ne
navštěvují členských schůzí, a od nichž
jsme čekali. že se snad tohoto sjezdu sů
častní, zase nás zklamalo. Po prohlédnutí
celé továrny. a zpracování tabaku na ciga
rety a šňupavý tabák, konala se no polední
přestávce schůze odboru. Předseda sdělil
program práce odboru | pro loto. pololeti.
Prvního května koná se tradiční pout do
Hrabyně s ostatními katolickými spolky
Od 2. do 6. července konají se společné uči
telské exercicie v Hlučíně. Prodebatován
byl sjezd katolíků v Praze a členové vy
zváni, aby se všichni súčastnili. Na 16.květ
na L r. projektován zájezd odboru do vítko
vických železáren. Upozorňujeme sousední
krajinské odbory, aby členům doporučily
účast na těchto podnicích. Šev.

Krajinský odbor katol. učitelstva v Olo
mouci konal 24. března členskou schůzi za
četné účasti členstva. Nově přistoupili tři
členové. Předseda uč. Borek zahájil schůzi
a podal právně-učitelské informace. Násle
dovala přednáška prof. Pospíšila o radiu.
Názorným doplňkem přednášky byly čet
né diagramy. Správce školy Kuncek infor
moval o organisačních a stavovských aktu
alitách. Jeho návrh na společnou pout 11.
až 12. května na Sv. Kopeček byl jedno
hlasně přijat. Zájezd do Zlína se připra
vuje na červen.

Jihočeský odbor konat 17. března člen

skou schůzi, při níž podal duchovní rádce
vdp. rektor k. Reban kritiku hesla o je
dnotné $kole. Fak projednány záležitosti
spolkové. Následkem zkrácených | veliko
nočních prázdnin se obvyklá schůze veliko
nocní nekoná. Samaritský kurs se z téhož
důvodu odkládá na dobu pozdější. Příští
členská schůze bude 28. dubna v 10 hod.
dopol. u sv. Josefa.

Krajinský odbor katol. učitelstva čsl. v
Úpave. Neize ani dosti oceniti skvelost před
nasky pana dra Jos. Vrchoveckého, kterou
mel v nasem odboru dne 21. března 1935
o V. G. Masarvkovi a jeho poměru k nabo
ženství. Cerpal z jeho spisů a vydaných ho
vorů a rozmluv (Duch a čin). Velmi nás po
těšilo. když pan doktor slibil, že vydá pred
násku tiskem. Ještě více se tím rozradost
tit ti, kteří přišli ze služebních důvodů
pozdě. K vůli panu doktorovi musela býti
schůze ve čivrtek. Oznamujeme, že dubnová
a kvetnová schůze musejí býti zase ve čČívr
tek, a to 11. dubna a 16. května. Tak bylo
stanoveno na členské a výborové schůzi 21.
března t. r. V dubnu bude schůze s kněžími
a v květnu zájezd do vitkovických železá
ren s odborem hlučínským. Bližší se ještě
včas oznámí. — Omluva a informace. Pro
miňte laskavě, že dotazniky, které jste ob
drželi, byly nejasně rozmnoženy. Cbybami
se učíme. Dostanete brzy dotazníky nové;
tvto mají platnost přihiášky a vyplní je
všichni členové bez rozdílu, poněvadž zem
ský matrikář i jednatel odboru zakládají
nové matriky členstva s udaji, jež na sta
vých přihláškách nejsou. Dotazník obsahuje
též různé otázky. které račte laskavě vy
plniti. (Ti. kteří mi zaslali první dotazník,
vykonali tím již svou pcevinnost a druhý
zasílat nemusejí.) Ještě jednou prosíme, vy
konejte svou povinnost! Pokud máte volno,
dostavte se přiště všichni! Trojí po sobě ná
sledující neomluvení se považuje za vy
stoupení. Zdař Bůh! Hák.

Uhersko-brodský odbor vykonal 17. břez
na 11. valnou hromadu za velké účasti člen
stva. Přes 50 kolegů a kolegyň zcela napl
nilo spolkovou místnost. Předseda přivítal
srdečnými slovy dvě nové členky a vyzval
je a všecky přítomné, hlavně nejmladší, aby
zachovali kontakt se spolkem a obraceli se
na předsednictvo ve všech otázkách škol
ských. Schůzi navštívil a pozdravil Dr. Do
ležal, šéfredaktor Lidových listů. Pozdravy
ttumočili zástupci Orla a Omladiny. Settari,
Šebestik, Veselka zahráli I. větu Bendovy
Triové sonáty pro 2 housle a klavír. Mo
hutnost a Ivričnost skladby vynikla přes
ným provedením. Kol. Settari za bezvadné

manil posluchače | Danclovým houslovým
koncertem a zvláště virtuosním Vieuxtemp
sovým »Andante sostenuto«. O průběhu
pedag. semináře v Uh. Brodě referovali kol.

185



Sebestík a Mihal. Podali výtah z přednášek
bra hessena. Cinná škola, Jednotná dife
rencovaná skola, Globální metoda. Následo
vala zpráva kol. Goldmanna o naší nově vy
vybudované pedagogické knihovně, která
je chloubou odboru. Byla zřízena hlavne
zásluhou bývaleho p.inspektora Julia Šo
bra. který nám daroval celou svou obsáhlou
knihovnu moderní odborné literatury. —
Knihovna bude ještě podrobněji uspořádána
awdoplněna a seznamy knih se zašlou člen
stvu a okolním odborům. Pan inspektor
Sobr byl pro své zásluhy o učitelstvo a
školství, pro činnost pedagogickou, literár
ni, uměleckou, sociální jmenován druhým
čestným členem odboru. Diplom navrhl a
tušovou technikou. zhotovil kol. Šebestík.
Panu děkanu. uh.-brodskému | Msgru Jar.
Hlobilovi bylo blahopřáno k jeho jmenování
papežským komořím. — Katolické učitel
stvo vítá na okres nově. usíanoveného in
spektora pana Fr. Plachého, a chce ho pod
porovali v práci pro další rozvoj naší školy.
Výsledek voleb: | Předsedou zůstává kol.

pv

Anna Ličmanová. řidicí učitelka v. v.
v Brně, zemřela ve čtvrtek 14 března v 62
roce věku svého. zaopatřena Sv. svátosti
umirajících. Pochována bvla v ponděli 13.

MISTA - OZN
Obsadí se místo správce školy na dvcí

třidce blízko města v pěkném kraji. Jest
potřeba nejméně 15 služebních let. Místo
jest na okrese Mor. Krumlov. Informace po
dá odbor katol. učitel. čsl. na moravsko
Krurolovsku. (Al. Krejčí, spr. školy v Hoště
radicích u Miroslavě, jednatel.)

Pedagogická jednota Komenského v Pra
ze a »Komenský«, spolek pro podporu čsl.
skot zahraničních, konaly slavnostní schůzi
k uctení památky narozenin J. A. Komer
ského ve čtvrtek dne 28. března o 18. hodině
na starorněstské radnici. Promluvil univ
prof. dr. St. Souček. o vydání veškerých
spisů J. A. Komenského.

Z kanceláře sjezdu katolíků.
Při každé příležitosti získávejte nové ú

častníky pro sjezd katolíků! Heslo místní
propagace: »Z každé katolické rodiny nej
méně jeden člen na sjezd katolíkůl«

Propagační sjezdové pohlednice budou v
nejbližší době vydány v několika seriích.
Každá serie o 10 kusech bude se prodávat
za 5 Kč, poštou Kč 5.50 a již dnes možno ob
jednati v propagační sjezdové kanculáři:
Praha II., Panská ul. č. 1.

186

Jančařík z Uher. Brodu, který tuto řunkci
zastůva od založení odboru — již jedenáct)
rok — a má největší podíl na vývojia voz
vozi spolku. Mistopředsedkyně: / r. Franto
va z Nivnice, jednatel: Jan Mihal; Bánov.
pokiadní: Aug. Lužová, Uh. Brod, knihov
nik: F. Goldmann, Havřice, pedag. refer.:
Jan Evžen Trávníček, Horní Lideč, tiskový
ref.: Jar. Šebestík, Stráni, sbormistr: Fr.
Veselka, Uh. Brod, revisoři: kol. Rezníček,
Lopeník, J. Halužik, Suchá Loz. Členové
výboru: Alois Jašek, Bojkovice, Jos. Váci.
Hanerland, Uh. Brod, Tomáš Sedláček, Vlč
nov. A. Přibylík, L. Procházková, Nivnice.
E. Veselá, Šumice, W.Vařeka, Strání, a Vu
lášek, Báňov, J. Kotyková, I. Otrubová. —
Průběh schůze byl radostný. Nenucená, ve
selá nálada, chuť k práci a k růstu. Skoro
se nám ani nechtělo zastavit se k tomu
kousku retrospektivy, k letmému pohledu
nazpět. Chceme udržet vzestupnou linii v
každém směru, chceme vpřed. Do nové prů
ce k rozmachu spolku, pro rozkvět slovácké
školy. Jš.

března v Brně. Zesnulá byla opravdovou
přesvědčenou katolickou učitelkou, členkou
našeho odboru brněnského. Zachovámu jí
vděčnou vzpomínku. R. i. p.!

Gramofonové desky chorální mše, nazpí
vané Farní jednotou cyrilskou, se zdařily, ©
již začátkem příštího týdne budou rozesílá
ny těm, kteří si je objednali. Dvě desky zn.
»His. Master's Voice«. 25 cm. Cena jest 30
Kč. Objednejte neprodleně na vzor nácviku
správného chorálního zpěvu.“

Sjezdové křížky. Propagační kancelář
sjezdu ke konci března t. ». vydá malé stří
brné pozlacené křížky s jehlicí, velikosti
1 cín, které mají sloužili propagaci sjezdu
a státi se trvalým odznakem katolíků ČSR.
Číňte již nyní hromadné objednávky u Pro
pagační kanceláře sjezdu katolíků v Praze
II., Panská ul. č. 1. Při odběru nejméně 10
kusů čítá se kus za 250 Kč včetně obalu a.
poštovného.

Účastníci katolického sjezdu, kteří mají
v Praze příbuzné, pokud hodlají u nich
spáti, se žádají, aby již nyní si u nich noc
lehv zajistili, aby tito zbývající lůžka volná
mohli dáti k disposici ubylovací komisi.
Mnozí jen proto volná lůžka nehlásí, že
předpokládají účast příbuzných z venkova.
Urychlenou přihláškou usnadníte ubytovací
komisi přehled o počtu lůžek jsvucích k dis
posici v katolických rodinách pražských.



Dr. M. Weirich, BI. Tomáš Morus. Vítě
zové, Olomouc, 19359.Cena 3 Kč. K oslavám
velkého mučedníka ©anglické náboženské
svobody "Fomáše Mora a jeho svalořečení
vydán tento poučný a látku vyčerpávající
životopis kancléře rnučedníka. Život vyšel
ve sbírce Vítězů jako III. číslo tohoto roč
níku. Doporučujeme znovu. tuto kolekci
vzácné duchovní četby. Toto číslo, jakož i
ostatní možno si objednati | jednotlivě za
3 Kč.

Lutherův odkaz. S úvodním slovern prof.
dra J. L. Hromádky. Obsahuje dva Luthero
vy spisy o křesťanské svobodě a O babvlon
ském zajetí. Vydal Laichter v Praze. Za 39
Kč. —- Hromádkova předmluva snaží se 0
světliti postavu Lutherovu v dějinách a
dáti smysl reformačnímu úsilí Luiherovu.
Oba Lutherovy spisy jsou málo ztravitelný
mi polemickými traktáty. | Známe-li, kam
zavedlo luterství Německo, nebudeme na
pochvbách, co souditi o tomto reformátoru.

Žofková-Tožička, Pracovní učebnice jazy
ka českého. Díl II. pro II. tř. měšť. škol.
Státní naklad. v Praze 1935.Za 13 Kč. Kní
ha obsahuje pracovní rozvrh na měsíce pro
čtení, sloh, mluvnici a pravopis. Ve čtení
poučuje o básnické řeči a druzích epického
básnictví s hojnými a vhodnými ukázkami
z literaturv. Ve slohu a slovosledu, sloho
vých ozdobách, písemnostech jednacích a
dopisech vedle různých pozorování. Učení
mluvnické a pravopisné odpovídá osnovám.
Předností knihy. jsou hlavně. výklady ve
čtení a slohu, které ulchčují práci učiteli
tím, že poskytují dostatek vzorného materi
álu. Kniha hledí k samostatnosti žáků. Je
ozdobena krásnými ilustracemi Pavelkový
mi a lze ji doporučit co nejvřeleji. | Pen.

Písmo a škola. II. roč. 3. číslo. Cena Kč
150. Administrace v Bílovci, Moravské Slez
sko. Časopis o vyučování a užiti písma.

J. A. Kupka, Správce školy. Alois Šašek
ve Vel. Moziříčí. Dokončení obsáhlého dila
o 1100stranách, kieré je dokonalou příruč
kou správce školy.

Věstník Dědictví Komenského. XX., číslo
1. Dědictví Komenského, Praha I., Masary
kovo nábř. 6.

Věcné nauky. Roč. IN., čís. 7. Alois Šašek
ve Vel. Moziříčí.

Stanislav Dvořák, Rod F. M. Pelcla. Ex
peduje autor odborný učitel v Rychnově
nad Kněžnou za 21 Kč. Důkladná studie o
našem předním Dbuditeli. Monografie (ato
poslouží dobře i při výkladech literatury a
vřele ji doporučujeme.

Germanische Heldensagen. Státní nakla
datelství v Praze, 1935. Za Kč 6.60
„ Bernadot: Eucharistii k Nejsvětější Tro
jici. IJ. vydání. Vydala Edice Krystal, O
lomoue, Slovenská 1. Cena 3 Kč. Že byl

dosti veliký náklad I. vydání v tak kratke
době rozebrán, je znárakou, že i u nás na
šla velký ohlas hluboká knížka Bernado
tova, která tak krásně učí, kam až má vést
časte sv. příjimání, totiž Z úzkému spoje
ní, K intimnímu | přátelství s Nejsvětější
Trojici. Čtěte proto tuto knihu, která není
sentimentálním líčením, jako mnohé po
dobné, nýbrž hlubokým teologickým vý
kladeru, jak se mnáditi stálý vzrůst v lásce
k eucharistickému Kristu a jeho prostřed
nictvira k celé Nejsvětější Trojici.

Psychologie. Časopis pro teoretickou A
užitou psychologii. Hlavní redaktor univ.
prof. dr. M. Rostohar. Začne vycházet to
holo roku v Brně jako čtvrtletník. Časopis
bude přinášet odborné články, zprávy, re
cense a bibliografii domácí i cizi z celého
oboru psvchologie. Ke spolupráci byla zí
skána řada významných pracovníků a S
dalšími se vyjednává. K vydávání časo
pisu se spojily tvto korporace: Společnosi
pedagogického musea v Brně, Společnosi
pro výzkum ditěte, Pedagogické centrum.
Pedagogická společnost a Česká zemská
péče o mládež. Roční předplatné 20 Kč.
Přihlášky k odběru časopisu u hlavního
redaktora dr. M. Rostohara, Brno, Sirotčí
1. 3. poschodí.

Ke Svátku matek bude vvdána vkusná
brožurka, opěvující dobré a obětavé srdce
matčino. Cena 3 Kč za kus. Přihlášky již
nvní přijímá Lido-Publicitas, vydavatel
ská kancelář. Brno, Jesuitská 9—11.

Miloš Vysocký: Adjunkt Balcar, nákla
dem knihkupce A. Neuberia v Praze. Hv
bernská 12. Sešit je za 1.40 Kč a zašle jej
na ukázku jak. nakladatel, dak i každý
knihkupec.

Pověst dobrého jména jde za hranice.
Domácí učení Masarvkova lidovýchovného
ústavu v Praze NIL. Fochova 62, si do
vedlo získat svými písemnými kursy svm
patie nejširší veřejnosti. Dosud bylo vydá
no přes 30 různých. kursů. Prospekty si
může každý vyžádat zdarma.

Vilma Hóschlová-Přímá: Vařím bez ma
sa. Kuchařská kniha pro zdravé i nemoc
ně. Čtvrté vydání s více než 8900předpisy.
Vydal knihkupec A. Noubort v Praze. Vý
tisk za 38 Kč, váz. 32 Kč. mformuje o vý
živné ceně zeleniny, ovoce. mléka, vajec.
nápojů. cukrovinek a i. a přináší praks:
ověřené předpisy S přesnou měrou pra
4člennou rodinu. Je v ní uvedeno mimo
jiné přes 30 roceptů na. beozmasé karbe
nátkyv a řízky. 64 druhů polévok, které do
konale nahradí. ano i předčí chutí a vý
Živnosti polévky masitě, spousty pokrmů,
úříkrmů, ovocných i zoleninových salátů.
nákvpů, dosortů. chlebů, sucharů, cukro
vinok atd.

187



ZNÁTE JIŽ

JEVIŠTĚ
nejnovější soustavy pro rok 1935, s krnhovým ho
rizontem, oložkovými předstávkovými a nadstáv
kovými stojkami? Pokojové zaizení vložkové, s ne
utrálními dekoracemi pro černý horizont? Vyžádej
te si proto nejnovějšíprospektv od chvalně známéfy

MÁCA A SPOL,ÚJEZDUBRNA
Tolo jeviště vyhoví 100*/, i tém nejpřisnějším po
žadavkům, obzvláště kdvž si jej necháte zařidití
i s osvěilením s horizontní baterii včetněmrakového

aparátu.
Cenajesl poměrněk prvotřidnímu provedení

opravdu velmi levná.
Pro hostinské místnosti provádí jeviště již od

Kč 1.000 —.

Žádejte zdarma a nezávazně nabidky.
Telefon č. 20.

Pravopisné diktáty. V brzké době vydá
redakce našeho Věstníku sbírku pravopis

„ ných diktátů, kieré napsal náš známý škol
ský odborník okr. škol. insp. Antonín Krej
číř. Sbirka bude obsáhlá, praktická, přesto
však levná. Předběžné přihlášky možno již
nyní posílati redakci Věstníku.

PINTELIGENTA KOL 48 LET
hledá skromná učitelka.
Zn. ,Štíhlá' do adm. f. I.

Sv. Tomáš Akvinský, Dokonalý duchovní
život. Vydala Edice Krystal, Olomouc, Slo
venská 14, cena Kč 650. V poslední době
vzrostl velmi zájem o svatého Tomáše, kle
rý je právem zván Obecným Učitelem Cír
ve. Je znám jako velký filosof a theolog,
méně již jako učitel duchovního života. Ta
to knížka jej ukazuje jako zkušeného vůdce
na duchovních cestách. Tomáš světec po
dává ze svých bohatých vnitřních zkuše
šeností osvědčené zásady hlubokého du
chovního života. Kniha je opravdovým 0
bohacením stále ještě chudé české duchov
ni literatury.

K SÍLE,

ZDRAVÍ

A KRÁSE

jen tělocvičným a sportovním
nářadímod

ADAMA
Výrobny: Praha - Kunratice
Pět let záruka - Telefon 570-15 - Výhodné placením

ČasOnisy, které docházejí redakci. Anděl
strážný, Amoštolát sv. Cyrila a Metoděje.
Archa. Argus. Boj, Čas. učitelek, Čsl. or
nitholog. Český učitel, Čin. Die Familic,
Dic kaith. Schule, Dětský svět. Echo z Af
riky. Filosof. revue. Ilasy svatohcstýnské.
Jitro. Katlol. misie. Květy mládí. Komen
ský. Lecio angelica. Lípa. Literatura. Ma
JÝ zpravodaj. Národ. osvobození (středa).
Nauczyciel polski. Náš domov. Naše lout
kv. Naše omladina. Na hlubinu. Naše prá
ce. Nový národ, Obecná škola. Orel. Oesterr.
půda«. Warte. Probuzení, Přehled, Radost.
Raiskáa zahrádka. Rodiče a škola. Rozhlas,
Stoveský učitel. Skola měšťanská. Serafin.
prapor. Stavovská reforma. Střední škola.
Svatá Hora. Těsnopisné listy. Věcné ma
tuky. Věstník čsl. prof.. Věstník čes. salos.
díla. Věstník pedagogický. Věstník jednoty
duchovenstva. Věstník USJU. Věstník ligy
zaměst. svazu. Vvchovat. listv, Vinice Pá
ně. Záhorská kronika. Zprávy katolické
školní rady na Slovensku. Zprávy z Bu
benče. Život.

FEMOM
kamna - sporáky - rožně
universální vany „Pelikán“

pro Váš byt
i školu!

PRAHA II, VÁCLAVSKÉ N. 33
Pp. učitelům, škulám atd. cenné výhody.

platné 25 Kč.



V PŘEROVÉ 15, DUBNA1935

VEZTN

ROČ. XI. ČÍS. 16.

KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČSL.

Víra

Svatý Lukáš vypravuje v c
vangeliu o zmrtvýchrostání Páně,
jak totiž přišly ženy ke hrobu
Ježišovu a nalezly kámen od
valený a nenalezly Pána Ježi
še. Až byly anděly boučeny, ž
Syn člověka musil býti ukřižován
a vstal zmrtvých. I odešly a bo
věděly to apošlolům. Ale slova
ta. pravi evangelium, zdála se
jim jako nesmysl.I nevěřili jim.
(Lukáš 24, 11.)

Je skoro viře nepodobno, aie
bohužel pravdivo, že až dodnes
jsou lidé, jimž vilězné aleluja
velikonoční zni jako nesmysl a
nevěří mu. Nevěří onomu posel
ství, hlerým sloji a padá naše
víra. Neboť ©nevslal-li ©Kristus
zmrlvých, marna je víra naše.

Učení křesťanské neni proti
myslné a prolirozumové. | Uira
neznásilňuje žádné z duševních
schopností, kterými člověka ob
dařil Bůh. Oira naopak je koru
nou, vyvrcholením lidských př:
rozených mohutnosti. Ona svým
nadpřirozeným— základem | nás
spojuje s Bohem, ona jest bra
nou, již všechny naše duchovní
schopnosti dostávají posvěcenía
vyššiho smyslu.

Uira je darem Božim, za kle
rou třeba prosili. Prosme za ni
bro sebe i pro duše lsti ďábel
skou svedené, ať srdce bloudicich
všecku bludařskou: zlobu odloží.

Učitel ve škole a ve veřejnosti
Redakce požádala několik osobností o odpověď na tylo

otázky:1.Co považujete za nejdůležitější ve
školní práci učitelové? 2. Učemviditeúkoť!
učitele ve veřejnosti? Došly nás odpovědiinte
lektuálů i zástupců různých stavů. Předkládáme jz čtenář
stvu v dobré víře, že jim budou užitečné pro práci školní
i mimoškolní.

P. ALBERTI — Dokoupil Ant.

Co považujete za nejdůležitější ve školní práci
učitelově?

Domnívám se, že jde o katolického učitele a
odpovídám takto: Na danou otázku odpovídá
Kniha Moudrosti 1, 4: V zlovolnou duši nevchází
moudrost, aniž bydlí v těle poddaném hříchům. —
Výchova školní není sama sobě cílem, nýbrž cestou
k cíli, vytknutému nám Pánem Bohem. Jest nad
lidskou a pomoci Boží vyžadující prací, aby učitel
žil podle hořejších slov Písma svatého a naučii
1 žáky tak žíti. Jen tak bude živé símě padat do
srdcí úrodných. Jestli kde jinde, tak jistě ve ško
le je ke zdaru práce třeba mnoho radosti 1 radost
upřímná je možná jen při nejčistším svědomí
učitele i žáků. Učitel nechť žije se žáky a pro žáky
a nechť si je vědom, že se od nich naučí víc a cen
nějším věcem než z kursů a knihoven. £ od růz
ných nezdarů naučí se znát hlubiny lidské duše.
Učitel nechť se neustále vzdělává a nechť i žákům
vštěpuje touhu po vzdělání, ale nechť je přesvěd
čen a nechť i žáky neustále přesvědčuje, že čím
víc víme, tím širší obzory věcí neznámých se nám
otevírají a rozrůstá se do nekonečna množství věcí
a záhad, které nevíme.

V čem vidíte úkol učitele ve veřejnost.? Jako
nejvyšší. tak i nejnižší učitel jsou služebníky slu
žebníků Božích. A poukazuji opět na Písmo svaté,
na epištolu sv. Pavla ke Korintským I, 12, 2—11:
Jsou pak dary rozličné, ale tentýž Bůh; a rozličné
jsou služby, ale tentýž Pán, a rozličné jsou působ



KALEIDOSKOP
Učitelské ústavy.

Bez povšimnutí prošlo na po
čátku školního roku výročí, na
něž je třeba vzpomenout. Uplynu
lo totiž čtvrttisíciletí od založení
prvního učitelského ústavu vmo
derním smyslu slova. Zakladate
lem byl sv. Jan de la Salle, kněz
vychovatel, jehož pedagogické ná
zory překvapují svou průbojno
stí a novostí. Přes nepřízeň a ne
pochopení dostalo se sv. Janu de
la Salle možnosti uskutečňovati
své myšlenky. K velkému dílu
křesťanské | výchovy potřeboval
pomocníky a proto jak pro poz
dější Bratry škol křesťanských,
tak pro laiky založil r. 1684v Reme
ši učitelský ústav »sěminaire des
maitres de la campagne«. Faki,
že o vzdělání venkovských učite
lů se staral první světec, se jeví
poněkud paradoxním v době, kdy
učitelstvu je diktována nenávist ke
všemu, co je katolické. rh

Naše zahraniční školství.

Nejlépe vybudované čsl. školství
má naše větev v Rakousku. Ve
Vídni je celkem 24 českých škol,
z. tobo 14 obecných, 6 měšťanských.
2 odborné a 2 střední. Kromě to
ho je tam i 17 mateřských školek
a 2 slovenské jazykové kursy. Při
počítáme-li ještě 11 českých jazy
kových kursů a 4 české doplňo
vací školy na rakouském venkově,
navštěvuje všechny tyto školy
přes 5200 čsl. žáků. Jen 8 škol vy
držuje město Vídeň. O ostatní se
stará spolek Komenský. — Jugo
slavie má 58 čsl. škol, navštěvo
vaných více než 10.000 žáky. V
Daruvaru je nižší hospodářská
škola česká, v Petrovci slovenská
a slovenské státní gymnasium.—
České školství v Polsku se rozvíjí
hlavně dík činnosti České matice
školské v Lucku. Dnes je v Pol
sku 13 soukromých škol matič.
ních a 38 škol veřejných dvouja
zyčných, na nichž se učí celkem
skoro 5200 žáků. — Nejhorší je si
tuace v Maďarsku, kde se sice

ať zmoudří a k jednotě víry tvé
se vráli«. (Přímluvy velkopáteč
ní za nevěrce, bludaře a rozkož
niky.)

190

nosti, ale tentýž Bůh, který působí to všechno ve
všech. , ,

Nechť každý učitel zkoumá sebe sama a pozná,
k jaké práci se hodí. Kdo mádar pera, nechť píše;
jak vzácné bychom měli novinya knihy, kdyby
tolik inteligentů nenechávalo per rezavět. Kdo má
dar mluvit, mluv, kdo umí zpívat, zpívej; kdybych
uměl být komediantem a věděl, že tim prospěji
duším, dělal bych i komedianta. Kdovidí, že nej
lépe jemu svědčí mlčet, nechť pro všecko na svě
tě nejraději mlčí. Komu dal Bůh vlohy politické,
nechť se zabývá politikou. Ale vypráví se 0 sv.
Donu Boskovi, že byl největším politikem své do
by, protože se politikou nezabýval. Nechť však
se nikdo a nikdy nepouští do práce, které nerozumí
a v které ho není třeba.

JAN A. BAŤA, šéf závodů Bata, a. s., Zlín

Naše děti jdou vstříc mnohem nesnadnějším
úkolům nežli jaké jsme my sami znali ve svém
dětství. Netřeba se však báti ani o ně, ani nastá
vajících zlých časů. Je však třeba připraviti je na
jejich životní zápas.

Chceme, aby občané pohlíželi na učitele jako
na odpovědného budovatele úspěchu nebo ne
úspěchu své obce. To je způsob, jimž držíme naši
školu stále blízko života.

Dr. SILV. M. BRAITO O. P., šéfredaktor revue Na hlubinu,
profesor bohosloveckého učiliště v Olomouci * o

Co považuji za nejdůležitější ve školní práci
učitelově?

Aby položil základy, to jest, aby si byl vědom
svého vlastního úkolu, totiž: otvírati rozvíjející se
schopnosti co nejzákladněji a co nejšířeji. Úkol
učitelův ve školní práci jest ne naučiti, nýbrž na

učiti učiti se, naučiti, kde a jak hledati, naučiti
růsti. Proto jest učitelova práce jakožto práce
kladoucího základy práce v prvním prospektu,
jest to příprava budoucí stavby. Proto to má býti
příprava všestranná, která nezanedbává žádné
schopnosti, ale která také nezatěžuje dítě řečně
ním, historickým lkáním, citlivůstkářstvím.

S tím pak souvisí druhá odpověď.
V čem vidím úkol učitele ve veřejnosti? Aby

dobudoval svou školní práci, to jest, aby působil
tak na rodiče, aby mu byli anebo se mu stali po
mocníky v jednotnosti dětské výchovy. Proto veš
keré vzdělávání ve veřej. životě zaměřiti tímto
směrem. Aby se nesnížil na spolkařskou děvečku,

Dora anebo, aby nechtěl býti světlonošem.
oaelem, spolupracovníkem, jenž poučuje o správ

ných cílech výchovy, poukazuje na hodnoty, mož



nosti a prostředky doplnění vzdělání školského
pro všechny. Příkladem vyrovnaného charakteru,
aby ukázal smysl a poslání a důležitost školy.
KAREL ČAPEK, spisovatel, Praha

Milý pane,
úkoly učitele samozřejmě jsou: aby ve škole

byl dobrým učitelem a veřejnosti dobrým demo
kratickým občanem. "To druhé by nebylo třeba
zdůrazňovat, kdyby se v našem národě občanská
a lidská loyalita vžila. Zatím je nutno jí učit,
když ne kázáním, tedy příkladem.

Srdečně Váš
Karel Čapek.

Dr. JOSEF DRACHOVSKÝ, rektor univ. Karlovy, Praha

1. Že nejdůležitější ve školní práci učitelově
jest podati dítkám solidní naukovou průpravu pro
život a vychovávati je v lidi, kteří mravní zákla
dy společnosti lidské vysoce cení a sami mravně
Žijí.

2. Učitel nemá považovati svůj úkol za skonče
ný. vystoupí-li žák ze školy. Ale v duchu zásaii,
jež mu ve škole vštípil, má naň i v dalším životě
působiti, pěstuje jeho inteligenci a posiluje v něm
zásady mravní. "Iím způsobem nejvíce prospěje
celku 1 sobě.

Dr. ALFRED FUCHS, žurnalista, odborový rada tiskového
odboru presidia ministerské rady, Praha

1. Myslím, že nejlepším učitelem —je takový,
o němž děti říkají, že je hodný, ale přísný. V pod
statě to znamená, že je to učitel, jenž má autoritu
nejen úřední, ale 1 osobní. "Této autority nelze
jinak získat, než pevností. Pevnosti si však získá
učitel jen tehdy, když má jasný výchovný cíl před
očima. To znamená, že neexperimentuje ani sám
se sebou ani s dětmi. Proto nejlepším učitelem ka
tolickým bude ten, jemuž vnitřní pevnosti dodáváŽivá víra.

2. V čem vidím úkol učitele ve veřejnosti?
Myslím, že dnes již se učitel tolik neliší od všeho
ostatního živočišstva, aby měl nějaké zvláštní ve
řejné úkoly. Minuly dávno doby, kdy byl jediným
inteligentem na vesnici. Dnes, kdy skoro každý
mladý sedlák má odbornou školu, neliší se jeho
vzdělání tolik od vzdělání učitelova. Bývá častým
míněním učitelů, že nemají snad dosti vážnosti ve
veřejnosti proto, že jim chybí vysokoškolské či ji
né formální vzdělání. Myslím, že je to omyl. Spí
še bývají předmětem vtipů o zbrklých kantorech
učitelé, kteří toho neztráveného tak zvaného

vykazuje 53 maďarsko-slovenských
škol, ale jsou to obyčejné maďar
ské školy, kde se jen na nižších
třídách vyučuje slovenštině jako
předmětu a náboženství ve slo
venštině. — Ve Svazu sovětských
socialist. republik bylo koncem T.
1927 23 škol s 2308 českými a slo
venskými žáky. — Ojedinělé čsi.
školy jsou ještě v Belgii, Bulhar
sku, Italii, Francii a Švýcarsku.

Klasifikace žactva.
Porada o klasifikaci žactva se

konala v ministerstvu školství. By
lo rozhodnuto: Známka z »pilnos
ti« má býti ze školních vysvědčení
vůbec vypuštěna. Chování (nikoli
mravnost) bude známkováno
až od 3. školního roku. Školní znrá
vy i na Obecné škole mají se vydá
vati jen dvakrát ročně. Jazvk vv
učovací se má klasifikovati jako
celek jednou společnou ©známkou
(ne zvlášť čtení. nsaní. mluvnice.
sloh). psaní (iako krasopis) dostane
zvláštní známku až od 3. školního
roku. Při klasifikaci chování má
se všude nřihlížeti též k chování
žáků mimo školu, nmřiobčanské
nauce a výchově nak má se dbáti
nejen vědomostí žáků vwtOmto
mředmětu. ale též k jejich nraktic
kému použití — Rozprava se též
zabývala otázkou. má-li být u nor
málních dětí vůbec nřipuštěno pro
madání v nrvém školním TrOcea
má-li být místo nropouštěcích vv
svědčení vydáváno nouhé Osvěd
čení o Snlněné zákonné školní po
vinpnosti, bez jednotlivých známek.

Nár. osvob.
Sloučení nadací.

Ministerstvo školství připravuje
zákon o sloučení nadací. Jména
zakladatelů mají zůstati i při
sloučení. Ale zákon má zmírniti
nebo změniti některé zastaralé
klausule, zejména u starých na
dačních listin. A tu je nebezpečí
Víme, kdo většinou nadace zaklá
dal. Byli to katolíci a proto tak
četné nadace nesou podmínku, že
dobrodiní nadace má se dostati
pouze žadatelům katolického ná
boženství. Bylo by hrubou nespra
vedlností, kdyby v tomto boděby
lo něco měněno. Vůle zakladate
lova je svatá a nikdo nemá práva
ji měnit.

Zvýšení školného.
Na středních školách se připra

vuje od začátku příštího školního

191



roku zvýšení školného a omezení0
svobození od školného. Podobně má
býti na vysokých školách zvýšeno
kolejné.

Újezdní měšťanské školy.

V kulturním výboru poslanecké
sněmovny byl přijat vládní návrh
o újezdních měšťanských školách.
Podle toho návrhu budou nákla
dy na měšťanské školy platit ob
ce. Strana republikánská žádala;
aby náklady platil okres. Znova
se dožadovala změny par. 31, jenž
omezuje okamžitou platnost záko
na jen na nynější školy, nikoli na
školy budoucí. Poslanci ostatních
stran zdůrazňovali, že tato úprava
je nemyslitelná, protože minister
stvo financí prohlásilo, že nemá
úhrady. Návrh republikánů byl
proto zamítnut, stejně jako jejich
dodatek, aby osnova byla vrácena
k nové úpravě. V kulturním výbo
ru hájil vládní návrh místopřed
seda Říš. svazu katol. učitelstva
posl. Vičánek, který má také pod
statný podíl na tom, že návrh
vládního zákona nebyl odročen,
ale konečně již projednán aspoň
v kulturním výboru.
Program školského rozhlasu pro

příští rok.
V ministerstvu školství se ko

nala anketa o přípravě programu
školského rozhlasu pro příští rok.
V hudebním programu navrženo:
ro I. stupeň jako dosud nejpřiro
zenější spojitost mezi částí sloves
nou a hudební (národní písně, u
kolébavky, dětské skladbičky). Pro
II. stup. vývoj tance, folklor (li
dová píseň a hudba z různ. krajů).
Pro IIL st. dějiny čsl. hudby. Pro
brannou výchovu rozšíření a na
cvičování pochodových písní. Slo
vesný program bude co nejvíce
zaktualisován. Bude se přihlížeti
k národním a státním časovým
potřebám, k občanské výchově, k
oblastním relacím. Aby se vyhově.
lo požadavku činně uplatnit dě
ti, budou vysílány cviky a osvěži
vé pohyby a Zpívejte s námi! Bu
de zavedeno pravidelné zpravodaj
ství o významných světových udá
lostech, o zemích časového zá
Jmu a chvilky ohčanské výchovy
(národní, státní a společenské
aktuality). Doporučeno upraviti
na měšťanských školách rozvrh
tak, aby bylo možno poslouchati
školský rozhlas.

192

o v ..
říliš mnoho — zdůrazňují ovšem

boť moudrý není ten, kdo ví
3 ,

drý je ten, kdo ví to, čeho po

vzdělání mají P
neztráveného, NC
mnoho, nýbrž mou
třebuje.

Dr. METODĚJ H
profesor bohos

ABÁŇ O.P., redaktor Filosofické revue,
loveckého učiliště, Olomouc

rojdůležitějším bodem v práci učilelově je na

být Žvěho kontaklus duší dítěte. Skola musí být
pramenem života, nikoliv nudy. Životného kon
taktu nabývá vychovatel sympatit a moci, podle

jádření Sprangerova.
A apatie Nkřesťanském životě značí lásku
k duši, která se má rozvinouti, v níž mají narůsti
hodnoty kulturně-mravní. Láska k duši, jako
k obrazu Božímu a moc nad ní, neboť má být
krásná, silná, má se stát celou a velkou osobností
lidskou; tyto dvě vlastnosti mohou vyplnit vážné
posláníučitele-vychovatele.

Nesmí se stát láska-sympatie slabostí, t. j. ná
klonností jen k dětem hezkým, pékným, ustroje
ným, nadaným atd. Taková sympatie přehlíží
i větší chyby a podporuje přeceňování a pýchu,
nebo jiné vlastnosti. Sympatie — láska musí být
spojena s mocí, t. j. mravní silou vůle, s napros
tým sebeovládáním vší vznětlivosti a citlivosti;
mravní síla vůle musí být spojena se zásadovostí
a důkladnou znalostí kulturních otázek a věcí.
Odhalí-li se někdy mezera, pak ztrácí učitel na ce
ně, na autoritě atd. Stačí na př. u dítěte, že učitel
neuzná výsledky sportu, aby dítě si přestalo vážit
jeho osobnosti.Čím větší ztrátu utrpí, je-li mezera
ve znalostech některého předmětu, nebo nedosta
tek zásadovosti a mravní síly karakteru?

Sympatií a mocí si učitel-vychovatel získává
duše dětí a může vštěpovati jako dobrý zahrad

ník všechno ušlechtilé. Vyučování — výchova se
stává vážnou odpovědností, avšak dobře vyplněnou.

Úkol učitele ve veřejnosti zvláště na venkově je
pokračovati v tomto živém kontaktu s dospělými

Vyopal a mocí. Osobnost učitelova musí být
byla vedoucíi v d k veliká, z stačí ná to, aby
dých lidí. Vdospělosti by ppotě; zvláště u mia“
dým lidem s rávnéDa bylo třeba dávat mla“
nebylivystavení f- zásady a názory na život, aby: aveni falešným heslům a bezvýznam
ným nebo škodlivým spolkům. Příkladem tohoto

poobení učitele ve veřejnosti je mladý učitel na
konklerýao ooo R.Š.seschv “ c čitarnu, radio,
přednáškysů dm naši bodě

€snici se úplně vyprázdnil.



Ušlechtilost a velebnost kulturně-mravní osob
nosti učitelovy mu dává do rukou moc nad lidem;
křesťanská sympatie — láska ho číní miláčkem
lidu. V tom je poslání učitelovo, k jehož vyplnění
je třeba osobní kultury ducha 2n/elekluální i mrav
ni. To činí osobnost učitelovu posvátnou pod. ja
ko osobu kněze. (Pomůcky k tomuto vzdělání je
četba a studium. Četba hlubší literatury: Čep,
Hostovský, Pourrat, Dostojevský atd.; četba ži
votopisů ušlechtilých velikánů: Frassati, Frate

chovatelské listy, Hlubina, Život, samozřejmě od
borných učitelských. Studium správné psychologie
na př. tomistické, prohloubení křesťanského světo
vého názoru, poznání Boha a člověka atd.)

PRO A PROTI
Zbytečné starosti

Na L. aprile dostal Věstník ÚSJU zprávu z Ky
jovska, že nový inspektor Krejčíř bude pokračovat
v intencích známého dra Havelky a bude přísně
nestranný. To se jim to ve Věstníku dělají vtipy,
když vědí, že to není april, ale že skutečně inspek
tor-katolík nestranným bude. My bychom mohli
dělat takové vtipy a ne jen letos, ale od převratu
a zůstalo by při vtipu (bohužel!), protože se ještě
nestalo, že by zapeklitý pokrokář nestranným byl.
Jen ať si páni vzpomenou na Smrže a řadu jiných.
O tom by se dal napsat pamětní spis. Jinak upo
zorňujeme Věstník i ostatní pokrokové žurnály,
aby s kyjovským inspektorem byli náramně po
tichu. Léto začíná a máslo na hlavách by mohlo
tát. Ostudu nechceme na nikoho přivolávat.

Podivné věci
se dějí v učitelských pokrokových časopisecn.

Je tam tolik řečí o náboženství a Církvi, že se za

že vlezli jako to telátko, o němž kdesi vykládá
Tolstoj, rovnou do žitného lánu čili dělají více
škody nežli užitku. Rozumné by bylo jedině vzít
to z gruntu. A otiskovat Malý katechismus. Takto
má člověk dojem, že čerpají své náboženské názo
ry od nějakého papuánského čaroděje.

Věda a naše škola
Národní osvobození a rozmanité učitelské Věst

níky se (nevím už po kolikáté) zabývají mými
Stručnými dějinami národa čsl. Z jejich pozná
mek tuším, že by jim bylo nejpříjemněji, kdybych
byl povolán před nějaký soud inkvisiční a mučen

PRAKTICKÝ UCITEL

Sázejme víc ovocných stromů!

Chodím se žáky do polí. Všímá.
me si, jak lidé stromy vysazuji.
Někdy mají plýtké jámy, jindy
zapomenou ořezat kořínky neb ne
pohnojí stromků. Měřímetéž, jak
daleko od sebe jsou stromky vsa
zeny. Měříme též rozpětí korun u
větších stromů. Přesvědčili jsme
se, že lidé velice šetří místem.
Často byla © vzdálenost stromů
menší jak 5 m. Uvažovali jsme o
tom: stromy vyrostou, ve stína
jednoho zakrní druhý. Kořeny se
budou bít o potravu, budou trpětí
hlad. Donesou ovoce drobné, brzo
vysílí a zajdou, podlehnou choro
bám. Konají se přednášky, píše se
v novinách, vybízí se rozhlasem
— ale přece se mnobým lidem
zdá, že by chybili, kdyby místo
pšenice neb cukrovky zasadil.
stromy. V počtech propočítali jsme
důkladně, co bychom vysazováním
získali bez ohledu na národohos
podářský význam ovocnictví u
nás. Starých lidí nepřesvědčíme,
začínáme proto od mladých —
budoucích hospodářů. Na měřici
pole urostlo letos 65 centů cu“
krovky. Cena 12.05 Kč, t. j. 783.25
Kč a za chrást a řízky asi 200 Kč,
okrouhle 1000 Kč. Pšenice se uro
dilo jen 3.5 centů na měřici. V
březnu je po 170 Kč. Připočteme
li 400 Kč za slámu, zase nám vy
chází skoro 1000 Kč. Na této mě
řici pole, řekněme, že má 10 krát
192 m, můžeme zasadit 24 jabloné
na vzdálenost 8 m. Za základ po
četního příkladu vzal jsem 25 ja
bloní vysázených před 10 lety.
Majitel nám řekl, že sklidil prů
měrně 50kg zkaždého stromu. To
je 1250 kg jablek. Napřed jsme
počítali jen 1.05 Kč za kg. Výnos
byl 1875 Kč. Máma ovšem možnost
pěstovat zimní druhy, pěkné sor
ty. Pak jsme směle cenili 1 ka
za 3-4 Kč. Tím zvýší se výnos až
na 5000 Kč z měřice. Vydání (hno
jení, ošetřování, práce) rovná se
přibližně vydání spojenému Sspo
lařením. Je třeba lepšího doporu
čení? Nesmíme ovšem zapome
nout na budoucnost ovocnictví, na
ty miliony, které každým rokem
dáme cizině za ovoce. Na řepu má
me kontingent a směšně nízké c2
ny, nadiktované kartely, ječmen

193



nikdo nechce. Jen sadařství má
budoucnost. Ve zdravovědě mlu
víme o výživné a rekreační hodno
tě ovoce, zavařenin a ovocných
šťáv. Z novin a časopisů vystříhá
váme články, týkající se ovocnic
tví a vyvěšujeme na »černé tabu
lie«. Často zmíníme se o němi v
jiných hodinách, poradíme žákům,
které druhy se pro naše poměry
nejlépe hodí. Propagujeme jednot
né sorty, podíváme se do sadů
odborníka, zeptáme se jej na růz
né detaily. Obětujme i své volné
chvíle, ochotně objasněme, dopo
ručme, poraďme, třeba udělejmo
i víc, než se od nás žádá. Neče
kejme vděku, pracujme pro lepší
budoucnost, za prospěch spoluob
čanůl MJal

Slovní zásoba žactva se zřete
lem na místní dialekt.

Dítě, zvláště v krajinách s hod
ně odlišným dialektem, má v
slovní zásobě mimo různé školské
výrazy ještě spoustu dialektických
slov a slůvek, Je-li pak při vyučo
vání nutno brát zřetel na dialekt,
je třeba, aby učitel byl s ním do
konale seznámem. Na naši slo
venské škole je přimíšen přízvuk
polský a mimo to žáci užívají růz
né dialektické výrazy.

Ve volných hodinách vyučova
cích sestavil jsem pomocí žáků
slovník, slovné zásoby žáků se zře.
telem na místní dialekt. Postup
připráci byl tento: Žáci na prouž
ky papíru psali slova, která znaji
a začínají na a. Jindy na b, c, č
atd. Za domácí úlohu pak doplňu.

ji jinými slovy, které slyší od ro
dičů atd. a po kterých se zvláště
ptají. Ve škole dva lepší žáci za
pisují slova do rubrik označených
na př. pro písmeno A: Ab, Ac, Ač,
Ad atd. Tím se uspořádají slova
do abecedního pořádku. Učitel
pak přepíše slova s archu do silné
ho sešitu a k jednotlivým dialek.
tíckým výrazům, které se zapisují
foneticky, připíše potřebnou .po
známku a význam onoho slova.

Tato věc se dobře osvědčí nové
mu učiteli, který místní dialekt
nezná, ale může se přesto pomocí
tohoto slovníku orientovat.

Je to práce dosti namáhavá, ale
potřebná. Fr. Procházka.

194

právem útrpným. Oč jde? Nazývám prý Žižku
lumpem, lupičem, vrahem. Doslova je v mé kníž
ce psáno: Současníci o něm (Žižkovi) „vydávají
svědectví nevalné: byl lotr, lupič, zločinec, kat,
lump. Rozdíl je patrný nezaujatému. Nikoliv já,
ale současníci, kteří Žižku patrně dobře znali, se
o něm takto vyslovují. Podrobně viz o tom v
Pekařově spise o Žižkovi, z něhož jsem tyto údaje
čerpal, jakožto z pramene vědeckého, který při
náší výsledky nejnovějšího historického badám.
Patrně v duchu naší ústavy nesmějí býti tyto zjiš
těné pravdy na školách hlásány. Vědecká pravda
bude prostě odmítnuta nařízením školského úřa
du. Čili pokrokáři všech odrůd se vracejí k idylic
kým dobám bachovským a meternichovským. Pro
miňte: tyto výlety do začátku 19. století s vánu
podnikat nebudu. Cítím se povinen zůstati věren
čsl. ústavě. Pravda je důležitější než některá líbi
vá národní legenda. To říkal a pro to bojoval Ma
saryk. Nevím, proč bych jej v tomto neměl ná
sledovat. I přes protest duchů radikálně pokro
kových. František Hanzelka.

Padají...
a proto potřebují podpory bezkonfesijní orga

nisace. Aspoň kulturní odbor ÚS se usnesl na pod
poře těchto všeužitečných zařízení. Nu, jestli nic,
tak ty subvence a injekce je už nejspíše dorazí.

—n—

Kdo slouží k aprilovým vtipům
Jeden ze zakladatelů ÚS dr. E. Havelka byl uznán

za své zásluhy o ÚS a také o Věstník nakonec za
velmi vhodný předmět aprilového vtipu. Kdo Ha
velku přežije, dočká se snad toho, že vyjde zvláštní
číslo Věstníku s náležitě tučným černým rámem
a oznámením, že ÚS na jeho památku založil takový
nebo makový fond. Je naivnost redakce myslit, že
se už načisto zapomnělo na to, jak to dopadlo se
Slaměníkem.

Nezvaný advokát
Žižkovy cti objevil se ve Věstníku ÚS ve zprá

vě z div. školy ve Slavkově. Divnou shodou okol
ností octla se jeho obhajovací a denunciační řeč
v rubrice, do níž byly zařaděny aprilové žerty.
Ale i přesto je v tomto aprilovém žertu kousek
jádra, kterého by si měli povšimnouti katoličtí
rodičové. Čteme tam totiž, že si rodiče stěžovali
na žákovskou příručku (Hanzelkovy Stručné dě
jiny národa českého). Kdyby tak všichni katoličtí
rodiče si stěžovali na to, co se leckdy jejich dětem
zásluhou pokrokových kolegů dostává do rukou,
to by měla zemská školní rada práce!



Zpravodajství Vl.kursu vUžhorodě

Program za spolupráce spolupracov
níků z Užhorodu byl již sestaven v hru
bých rysech. 3. srpna sjíždění. V neděli
4. srpna dopol. slavnostní zahájení, od
poledne kursovní procházka Užhorodem
za odborného výkladu prof. Trochty z
Užhorodu. Večer seznamovací večer. —
5. srpna přednášky. — 6. a 7. srpna ex
kurse na Poloninu Runu (jde se ve dvou
skupinách). — 8. srpna přednášky. — 9.
srpna přednášky. — 10. srpna exkurse
na Úžok (na exkursi přednáška). — 11.
srpna pout na Černeckou Horu u Muka
čeva, návštěva Mukačeva, večer projev
»za státní jednotu Čechů, Slováků a Pod
karpatských Rusínů«. — 12. srpna před
nášky. — 13. srpna přednášky a návště
va hradu ©Nevické. — 14. srpna celý
den vyučování zpěvu na škole národní
(prof. J. Masopust). — 15. srpna slav
nostní zakončení a večer přátelská bese
da. — 16. srpna rozjíždění. Na četné do
tazy poznamenáváme, že vydání pro jed
notlivce nebude o nic větší, než bylo na
kursech minulých. Již nyní se přihlašují
manželské dvojice a dotazují se na uby
tování, celkové vydání. Ubytování při
praveno je společné, v malých skupinách,
1 jednotiivě v soukromí, i v hotelích (to
to na malý příplatek — v Náchodě na
př. denně 2 Kč), případně ve dvou. Svá
přání vždy poznačte hned v přihlášce.

Přihlášky se přijímají již nyní. Adre
sujte na J. Kuncek, správce školy, Po
půvky-Kojetín. Všem přihlášeným bu
dou zaslány k vyplnění nacionále a slo
ženky, kterými si mohou splácet po čás
tech kursovné. ,

Kursovné činí na celé zaopatření v Už
horodě i na exkursích 450 Kč.

Slevu jízdného obdrží každý přihláše
ný, i ten, kdo by se kursu jen částečně
zúčastnil. Sleva je 50 proc. a platí 1 pro
rychlovlaky. Z Prahy bude vypraven
do Užhorodu zvláštní rychlíkový vůz,
přímý do Užhorodu (bez přesedání),
pouze vyhražený pro kursisty. Mimo to
bude z Prahy vypraven autobus za vel

mi nízké jízdné a naskytne se tak pří
ležitost vbodná prohlédnout si Slovensko.
Přisedat bude možno i během jízdy. —
Jizdní řád bude zvláště oznámen. Při
hlášky k jízdě autobusem adresujte na
Rom. Kudělka, uč., Michálkovice 308 u
Mor. Ostravy.

Nálepky pro VI. kurs, velmi origi
nální to návrh kol. Jos. Kachlika, byly
vydány. Objednejte u kol. Kuncka, 15
kusů za 1 Kč. Používejte při své korés
pondenci.

Obyvatelstvo Podkarpatské Rusi. Podle
sčítání obyvatelstva z roku 1930 je na Pod
karpatské Rusi 725.615 obyvatelů, z toho
447.182 Rusínů, 108.950 Maďarů, 90.509 Židů.
Slovenský živel sahá od západu na východ
k Užhorodu (Domance, Hutá, Kamenice,
Onokovce,Lekárd), rumunský sídlí na jiho
východě (Nižní a Střední Apša). 14 němec
kých dřevařských obcí z 18. století jest roz
stříknuto po celé Podkarpatské Rusi. Ru
síni a Rusové jsou původním obyvatel
stvem. Rozlišení je takřka nemožné. Kdo
umí číst a psát, píše a čte latinkou v prak
tickém životě, ve školách a úřadech užívá
se azbuky. Dělí se ve tři kmeny fysicky i
jazykově dosti odlišné. Lemkové na západě
s nářečím slovensko-rusínským, Bojkové s
přimíšeninami ©maďarskými ve siředu,
Huculové (nejvyspělejší) ve východním cí
pu s nářečím blízkým ukrajinskému. Ne
mají ani jediného čistě rusínského větší
ho města. Maďarské obyvatelstvo bydli.
jednak v městech, jednak v úrodném Poti
sí. Jsou většinou ©zemědělci a zámožní.
Židé dávají ráz mnohým městům, na př.
Mukačevo 43 proc.. Užhorod 28 proc., Be
rehovo 30 proc.. Chust 27 proc., Sevluš 33
proc. a pod. Přistěhovali se v 18. stol. a
pak po roce 1848 a hodně za světové vál
ky z Haliče. Ovládají obchod a peněžnic
tví. Jsou živlem podnikavým a hospodář
sky vůdčím. Jazykové poměry jsou na
Podkarpatské Rusi velmi složité. Obyva
telstvo podkarpatoruské mluví často smi
šeným nářečím. | Stoupenci literárního ja
zyka velkoruského hájí zásadu, že má být
psáno literním jazvkom ruským, nikoli
místním dialektem. I v tom jsou odchylky
názorové. Směr ukrajinský praví, že »Pod
karpatská ©Rus. národopisně i jazvkově
tvoří součástku ukrajinské skupiny, nej
dále vysunutou na západ. Kromě toho his
torický vývoj vymezil jazyk u podkarpat
ských Rusínů ve zvláštní skupinu ve slo
vanské rodině«. (Dr. Pankovič v Podkarp.

195



Rusi od J. Chmelaře.) Podkarpatoruský
směr praví: »Podkarpatští Rusové se VY
vinuli časem v samostatný národní kmenu,
který se liší od ostatních Rusínů (Ukrajin
ců) i jazykem podstatně. ÚUnás není mis
ta pro moskofilství, tím méně pro ukra

jinství. My nepotřebujeme ani ruský, ani
ukrajinský juzyk. Naopak, my potřebujeme
svůj jazyk i V tisku.« (Evmenij Sabov.) —
Jsme přesvědčení, že Časem jazykové po
měry na Podkarpatské Rusi se vyltříbí a
nastane uklidnění.

Ant. Krejčíř. — Každý stav duševní jest
jedinečný a nikdy se tak, jak se jednou
objevil, nevyskytuje. Je tedy všechno
to třídění a pořádání jednotlivostí du
ševního života práce zbytečná, protože je
skoro bez ceny. Daleko důležitější než
třídění duševních jevů je přiřaditi je k
tomu celkovému Já, které na každé před
stavě a na každém duševním hnutí má
svůj podíl. Nemůže tedy býti hlavním
úkolem psychologie vyhledávání dušev
ních prvků, ale objasňování celkové du
ševní struktury.

Pokud se týká závislosti duševního dě
ní na tělesném organismu, jsou si tyto
směry vědomy, že je zatím nemožné pro
každý duševní stav najíti jeho fysiolo
gický korelát a že je tedy to hledání a
dokazování psychologického paralelismu
práce marná; ostatně prý náleží psycho
logii zabývati se otázkami psychologický
mi, nikoli fysiologickými.

Dále nepokládají směry subjektivistic
ky orientované ani za správné, ani za
nutné vyhledávat a zjišťovat objektivní
zákony duševního dění. Nikoli pořádání
problematicky objektivních faktů, ale
náležité chápání skutečných subjektů ná
leží psychologii a není tudíž principem
jejího pořádku obecně platný zákon, ale
typ. Typ je pojem, pod nímž je shrnuta
skupina individuí se všemi zvláštnostmi
struktury nitra. Není tak přesný jako
přírodopisná třída, ale za to mnohotvár
nost a pestrost těchto typů umožňuje
značné přiblížení skutečnému životu.

Na rozdíl od objektivisticky oriento
vaných směrů nevodí v duševním dění
pouhý mechanismus a v duševním já
pouhou sumu duševních stavů, ale aktiv
ní podstatu, jejíž součinností vznikají
stavy vědomí a tak jednotnost vědomí
a duševního dění nehledají v jednotě tě

196

lesného organismu, ale v této duševní
substanci.

Shrneme-li význačné rysy objektivis
tických směrů, pak je můžeme charakte
risovat těmito znaky: přírodovědeckým
stanoviskem, atomismem, mechanismem,
sensualismem, intelektualismem, © pasi
vismem, zákony, generalisací, experi
mentem, kvantitativností — směry psy
chologie bez duše.

Subjektivistické směry se vyznačují:
stanoviskem ©duševědným, pozorováním
celků, vitalismem, emocionalismem a vo
luntarismem, aktivismem, typisací, dife
renciací, intuitismem, kvalitativnosti a
předpokladem duševní podstaty.

K objektivistickým směrům se řadí:
l. sensualistický asociationismus, 2. vo
luntaristický apercepcionismus, 3. klasifi
kující intencionalismus, 4. sensomotoric
ký akcionismus, 5. eidetika, 6. psycholo
gie nenázorného vědomí, 7. strukturální
psychologie, 8. behavorismus, 9. paraleli
sté a dualisté, kteří tvoří přechod ke smě
rům subjektivistickým.

K těm náleží: 1. psychologie funkcio
nální, 2. personalistická, 3. vitalistická.
4. psychoanalysa, 5. psych. individualis
tická, 6. lékařská, 7. charakterologie, a
8. dušeslovná.

V dalším se pokusím zachytit stručně
hlavní rysy těchto směrů.

Sensualistický asociaonismus.

„Do je u nás psychologie Krejčího a
zároveň psychologie našeho mládí.

Jde touž cestou, kterou šla chemie.
Snaží se dopátrat elementů, prvků dušev
ního dění. Dochází k počitkům, — jež
vznikají podrážděním nervů smyslových.
Vyšší stavy vědomí vznikají pouhým
přiřaďováním — asociací — těchto prv
ků. Cit a vůle vysvětlují se jako přízvu
ky nebo stránky počitků smyslových. Po



citem libým je provázeno to, co prospívá
organismu, a zároveň tu vzniká snaha
se toho zmocnit, a co organismu škodí,
je provázeno pocitem nelibým a snahou
se toho zbavit. O stopách počitků, před
stavách, a o tom ostatním ví každý dobře
ještě z ústavů.

Mnoho bylo tímto směrem psycholo

gickým vykonáno ve výzkumu smyslové
ho poznání. Poněvadž však na počitku a
tím vlastně na popudu všeho stojí, do
šlo se touto cestou k měření popudu a
ke snahám převésti všechno dění psy
chologické na míry, váhya čísla, a tak
udělat z psychologie exaktní vědu, jed
nu z rodiny věd přírodních.

M. Jal. — Při škole, na níž už po něko
Jik let učím přírodovědě. máme prostor
nou zahradu, které se dá dobře použít při
vyučování v různých předmětech. Uvedu
zde několik námětů z prakse. Ve II. třídě
na př. učíme se o zahrádkách, jich zřizo
vání, vysazování a udržování. Učebnice
přírodopisu jsou po této stránce kusé a
nedostatečné. Nepřihlížejí dosti ke skuteč
nému životu. Nedostatky ty doplníme z ji
ných příruček a hlavně nazorem. Ve škol
ní zahradě dá se dobře ukázat, co je dob
ré, správné a užitečné, co zas špatné a
škodlivé.

Jaká byla naše zahrada před několika
lety? Žáci sami odpovědí, že to byl kus
pole, při stavbě školy rozježděný a za
skladiště stavebního materiálu upotřebe
ný. Po skončení stavby byla vyklizena a
zorána. To vše je samozřejmé, ale i sa
mozřejmé věci nutno žákům často opako
vat. Nutno pěkně pomalu probírat, aby
učivo co nejlíp utkvělo v paměti žáků.
Nutno povědět, že jsme už předem při
pravili přesný plán zahrady, že jsme za
hradu oplotili, rozdělili na jednotlivé
části, zasadili pár vysokokmenů, hodně
hnojili, často ryli atd.

V zahradě jsou různá opatření, která
probíráme prakticky hlavně v přírodopi
se. Jsou to: komposty, studny, besídka,
pařeniště, skalka, trávníky, školka a pod.
Učím-li o nich přímo v zahradě, jsou leh
ce pochopitelné. Při tom vždy trochu te
orie, promluvíme o zařízení skleníků, o
sadech, o zahrádkách výlučně zelinář
ských neb okrasných. Zmíníme se též
o významu zahrádek pro pěkný vzhled
obce, pro její úpravnost a čistotu. Za
hrádky naše budou ovšem smíšené, ne
boť míváme zahrádku jen jednu a

chceme v ní mít zeleninu, ovocné strom
ky a keře i květiny okrasné.

V naší školní zahradě rostou též
stromy a keře u nás méně obvyklé. Ty učí
se žáci znát aspoň jmény. Jsou v ní tež
všecky stromy jehličnaté. (Zvláště se to
osvědčí na Hané, kde široko daleko ne
roste ialovec ani jedle.) Na pokusném
poli pěstují žáci mnoho travin, protože
většina žáků jsou budoucí hospodáři. Ros
tou tam též záhonky rostlin jedovatých —
výstraha pro žáky. Na několika záhoncích
zkoušejí se různé způsoby hnojení a po
zorují výsledky. V zahradě školní zasá
zeny jsou též různé stromy a keře. Máme
tam vysoko- i polokmeny, též různé tvary
zákrsků. Vše k názornému vyučování pří
rodopisu.

Názor bývá někdy i negativní, ale přes
to přesvědčivý. Jedno pole zryjí žáci spo
lehliví. Ti vyberou plevel. Druhý záhon
žáci nedbali, ti místo vybírání rozsekají
plevel rýčem. Za pár dní celá třída po
soudí, zhodnotí práci. Bez dlouhého po
učování přesvědčíme žáky, že nedbalost a
povrchnost se nevyplácí, že je škodlivá
nejen v pracích zahradních, nýbrž v celém
životě.

Nedbalci jen plevel 'sklidí!
Do zahrady chodí se i v hodinách ob

čanské nauky a v ručních pracích. Pozo
rujeme vegetaci, sbíráme zámotky, kukly,
housenky, shrabujeme listí, upravujeme
cestičky, ryjeme, přesazujeme sazeničky,
zaléváme, případně i šlechtíme stromky a
keře. Hledáme a určujeme škůdce a ničí
me je. Z říše hub najdeme nejčastěji ra
kovinu neb klejotok, pak housery (roub
le), monilii (hnilobu ovoce na stromech —
nejvíce jí trpí jabloň Car Alexander),
strupovitost ovoce i listů, americké padli

197



srstek i perenosporu. Mícháme roztoky
na postřik stromků. Seznámíme se s 1—?
proc. karbolinem, z hašeného vápna a
modré skalice připravíme. 3% bordeaux
skou směs nebo roztok Suliku (50 g
na 100 litrů vody) proti kadeřavosti listí
1 amerického padlí, neučíme se vyřezá
vat klejotok a obvazovat rány octovými
obklady. Nečekáme, až se zahnědlé srstky
obalí bílou plísní padlí, nečekáme až
všecky srstky zhnědnou: předem prove
deme řádný postřik. Roztoky po kažač
zkoušíme na jedné větvičce, nejsou-li
příliš silné, abychom nespálili vše.
Ničení nepřátel ovoce z říše živo
čišné dá žákům též hodně práce. Roz

lezou-li se mšice po všech jabloních, ne
štítíme se obalit st ruku hadrem namoče“
ným v petroleji a mačkat mšice. Nedivme
se, že se tak rychle množí. Vždyť jedna
samička zplodí za léto 8—12 pokolení sa
miček po 30—40 jedincích. Žáci vypočetli
30.19, t. j. 531.441 bilionů mšic. Pohodl
něji se ničí mšice v zimě: stromy se ob
ryjí, hlína se promíchá s páleným váp“
nem (prachem). Ten zničí mnoho přezi
mujících samiček. Pravidelným postřikem
a obíráním zbavujeme se puklice švestko
vé i vrtule třešňové, která hlavně v po
sledních letech brání vývozu našich třeš
ní za hranice.

Karel B. Hroch. — Rodiče se těžko
spřátelovali s mnohými novými myšlen
kami ve školství. Hlavní příčinou tohoto
často neuvědomělého odporu byla se
trvačnost a snaha zůstati ve starých vyje
tých kolejích. Největší roztrpčenost pů
sobily a dosud na četných místech působí
školní vycházky. Osvětleme si nejprve
příčiny zaujatosti rodičů proti vycházkám
a pak pojednejme o prostředcích k ná
pravě.

1. Rodiče, vychovaní starou školou, byli
zvyklí na jiný způsob práce. Těžiště je
jí bylo ve škole, v ní se učilo a procvičo
valo učivo. Vycházek bylo málo a byly
spíše odměnou za pěkné chování než pro
středkem k dalšímu vzdělání.

2. Ale příčinu zaujatosti nelze hledat:
jen u rodičů. Je vinna také škola.

a) Vycházky v nevhodný čas způsobily
více zla než dobra: Rodiče sotva pochopí,
proč po příchodu z velikonočních prázd
nin je nutno hned první den, nebo dokon
ce první hodinu jíti na vycházku.

b) Vycházek nebylo vždy náležitě vy
užito, takže rodiče si zvykli viděti v nich
procházku pro dobro pana učitele.

Není potřebí dlouho se zdržóvati vy
vracením těchto námitek.

Nová škola se otevřela životu. Nechce
me, aby děti nevěděly, co se děje kolem
nich ve světě. V době tisku a radia nebylo
by ani možno nechati starý způsob školní

198

práce. Byl by pro děti otročinou.“ Nová
škola žije v přírodě, na vycházkách, eks
kursích, výzkumných cestách. Tam všu
de lze nesmírně mnoho získati, daleko
víc, než v uzavřené učebně. ©

Vycházky nejsou ani dost malou úlevou
pro učitele. Naopak. Vyžadují, aby učitel
sám se dříve seznámil s terénem vycház
ky, s místem ekskurse. Při vlastní vycház
ce musí míti: hodně ©učitelského umění,
aby dovedl soustřediti zájem žáků k vyt
čenému pozorování. A nevhodnost dne
nemusí rozumné rodiče také tolik rozčilo
vat. Školní vycházka se už příliš zřetelně
liší od zábavy ve volném čase. Je-li to po
třeba, lze jíti i první den po prázdninách
na vycházku. Psychologicky je to nezá
vadné: žák necítí aspoň tak náhlého pře
chodu mezi prázdninami a soustavnou
školní prací.

Větší pochopení u rodičů pro školní vy
cházky lze získati jen přzsvědčivou prací
v našich rodičovských sdruženích. Proč
by nemohli být rodiče informováni, kam
v příští měsíc budou podniknuty vycház
ky? Jistě že by tím stoupi Jejich zájem v
školní práce vůbec a vycházky zvlášť. At
rodiče pomohou sdělávati program vy
cházek, dejte jim možnost zúčastniti še
některé, aby viděli postup práce a hleďte
ze Šavlů udělati Pavly.

Přijde-li školní dítě poprosit rolníka
o svolení udělati si na brambořišti ohní



ček a zhostí-li se svého úkolu se vší sluš
ností, nebude jistě odmítnuto, zvláště u

ozorníme-li onoho rolníka při oficielním
ožádání sami, že si ještě děti pošlou své

hozástupce.
Vycházky školní hleďme co nejvydat

něji využít, abychom se mohli prokázati
markantním výsledkem. Uspořádejme pak
příležitostně při některé besídce výstavu
toho, co jsme získali na vycházkách. Bude
todoklad naší poctivé práce.

Uvidí-li rodiče, jak vycházky bylo vy
užito v mluvnici, počtech, slohu, kreslení,
poznají-li, jak vycházky levně obohatily
školní sbírky nerostů, hmyzu, pak jistě
změní svůj názor vycházkám nepříznivým
a nebudou učitele na nich provázeti zá
vistivými pohledy a štiplavými poznám
kami o lenoších, kteří nic nedělají.

Byla v odborných časopisech nadhoze
na otázka museí v přírodě podle vzoru a
merického. V Německu se sice vyskytly
hlasy proti, které v našich pedagogických
časopisech byly registrovány, ale hlou
běji, na kořen věci se nešlo. A přece
mohli jsme na několika místech věc sami
vyzkoušeti. Jistě že takové museum se ne
dá zříditi všude, je potřebí vhodného mís
ta a není to také museum v naší předsta
vě, ale posloužilo by se tím jistě myšlence

ochranářské. Při zřizování přírodních mu
seí dobře by se uplatnili žáci za podpory
rodičovského sdružení a podal by se zá
roveň krásný důkaz, že i venku lze stu
dovati, že i dospělí mohou se v přírodě
ledacos dověděti, co jim bylo dosud ne
známo.

Cestování je přece všeobecně považo
váno za dobrou školu. I dříve tovaryši
chodili na zkušenou do světa a řemeslník,
který pracoval ve světě, v cizině, byl
vždycky považován za lepšího. A čím je
cestování pro dospělejšího jinocha nebo
dívku, tím jsou poučné vycházky pro
školní mládež. Ve třídě hned poznáte dí
tě, které více vidělo než ostatní. Jiné cho
vání, jiné vystupování a jiná mluva. Dítě
potřebuje styku s přírodou, s lidmi. Obojí
styk mohou sprostředkovati vycházky.
Příroda obohacuje ducha drahokamy zku
šeností, které styk s lidmi vybrušuje do
vzácných tvarů.

Všichni rodiče si přejí, aby jejich dítě
odcházelo ze školy co nejlépe připravena
pro život: vyzbrojeno vědomostmi a 0
patřeno probuzenými smysly. Ne každé
oči dovedou se dobře dívat kolem sebe a
ne každé vidí. Vycházky zaostřují smysly
a navykají je samostatnosti, opatrnosti i
přesnosti. Bez vycházek a vyučování v
přírodě není myslitelná nová činná škola.

Ředitelství státních drah vydávají letos
dvojí průkazky k jízdám za snížené jízdné
ve 2. a 3. třídě osobních vlaků a rychlíků:

1. Průkazky platné od 15. června 1935
do 14. června 1936 — definitivním uči
telům, učitelským čekatelům, katechetům.
kteří nepůsobí v,duchovní správě a jimž
je vyučování náboženství na veřejných
školách výhradním povoláním (žádosti
musí býti v tomto směru správou školy
výslovně potvrzeny), pěstounkám na ma
teřských školách, zřízených a vydržova
ných mšano, pěstounkám na veřejných
mateřských školách, jsou-li trvale usta
noveny, a jejich požitky upraveny podle
zákona čís. 104-26.

2. Průkazy platné od 1. října 1934, p:
případě později vydané s platností do 30.

září 1935 — učitelům náboženství z du
chovní správy, kteří vyučují náboženství
na veřejných školách nejméně 16 hodin
týdně (tento počet vyučovacích hodin
musí býti potvrzen. okr. škol. výborem
a mkoli správou školy), výpomocným u
čitelům obecných a měšťanských škol,
prozatímním profesorům středních škol,
pokud jim nepřísluší charakter skutečných
státních zaměstnanců, a činným vedlejším
učitelům, vyučují-li na veřejných ško
lách nepovinným předmětům nejméně 16

skupiny nemohouZaměstnanci prvé
určené pro druhoužádati o průkazky,

skupinu a naopak.
Žádosti o průkazky pro členy sboru po

dává zpravidla hromadně správce školy

199



v době od 15. 4. do 31. 5 Kdo se přihlásí.
zaplatí sepisné 50 Kč a kolkovné, které
činí pro 3. třídu 5 Kč, pro 2. třídu 10 Kč.
Peníze se posílají čtyřdílným vplatním
listem poštovní spořitelny. Tyto listy vy
dává ředitelství stát. drah. Mají 4 oddí
ly. Poštovní úřad je všechny stejně ora
zítkuje. Část listu, tak zv. návěstí, přiloží
se k žádosti. Pak se připojí podobenky
žadatelů (6.5-krát 10.5 cm*), na rubu po
dobenky vlastnoruční podpis. K celkové
částce nutno přidati na výlohy šekového
řízení 40 hal.

Peníze a žádosti se zasílají tomu ředi
telství státních drah, v jehož obvodu je
sídlo školy, na níž žadatelé působí.

Žádosti o prodloužení celoročniích prů
kazek předloží správy škol pro zaměst
nance první skupiny vždy v době od 15. 4.

do 31. 5., pro zaměstnance druhé skupi
ny v září kalendářního roku. m

V seznamu se uvede jméno a služební
titul majitele průkazky, kolkovné a po
platek za prodloužení (celkem 55 Kč zu
3. třídu a 60 Kč za 2. třídu), označí se
ředitelství stát. drah, které průkazku vy:
dalo nebo prodlužovalo. ,

K seznamu se připojí návěstí o zapra
veném sepisném a kolkovnéms poplat
kem 40 hal. za šekové řízení, průkazky,
které mají býti prodlouženy, a frankova
ná obálka se zpáteční adresou. ,

Peníze možno poslati i pošt. poukázkou
nebo biaakovým vplatním lístkem, vždy
však k žádosti připojíme příslušný do
klad.

Žadatelé, jejichž nárok na průkazku je
pochybný, předloží si náležitě odůvodně
nou žádost sami. F. P.

A. Krejčiř. — Proudy nových směrů
přivalily se do škol. Úkolem dneška není
však už je zviřovati, ale hledati, jak by
se jejich sil dalo upotřebit.

Jedním z proudů nejsilnějších je indi
vidualisace. Je to proud tak mocný, že
by se do něho daly snadno svésti téměř
všechny ty proudy ostatní.

Abychom se vyhnuli chybě, která pro
vázela první kroky reformního snažení,
kdy lítala slova sem 1 tam, a každý jimi
myslil něco jiného, uvedeme si zprvu
několik definic. Individuum — jedinec
— je bytost, která se od druhých bytostí
téhož druhu liší. Souhrn znaků, jimiž se
jedno individuum od druhého liší, nazý
váme individualitou. Individualismus je
filosofický názor, který zdůrazňuje vý
znam a práva individua, individualisace
je přizpůsobování potřebám jednotlivce.
Pro naši potřebu přichází toto slovo v ú
vahu jednak ve výchově, jednak ve vy
učování.

Individualisací ve výchově se zabývá
pedagogika individuální. Pohlédneme-li
do dějin pedagogiky obecné, zpozoruje
me, že individuální pedagogika zkvétá v
obdobích, kdy se zdůrazňuje filosofií vý
znam individua, a poklesá, když se zdů

200

razňuje význam společnosti. Takové ob
dobí individualistické kultury prožilo na
př. staré Řecko, ale tamtéž najdeme i ob
dobí úpadku tohoto pedagogického smě
ru. V novém věku bývá otcem individu
ální pedagogiky nazýván Rousseau, kte
rý právo dítěte na individualitu povyšu
je na první zákon výchovy a za hlavní
požadavek vychovatelský prohlašuje, že

poslušnosti, závazků a povinností, poučo
vání a trestů. Jeho názory se v pozdější
pedagogice ozývají tu hlasitěji, jinde za
se slaběji, ale neumlkají -nikdy zcela.
Nejvýše vypiala Rousseauovy požadavky
na začátku tohoto století Ellen Keyová ve
své knize Století dítěte, v níž prohlašuje
práva dítěte a bojuje za. ně, zapomínajíc
při tom docela na jeho povinnosti. Ně
mecký pedagog Peulsen vyslovuje svůj
podiv tomu, kdo prý by dovedl klidně
čísti tuto smíšeninu dobře míněné trivia
lity, přehnané výmluvnosti, bezmezných
žalob, nekritické kritiky, neztrávené čet
by, rozpoutané domýšlivosti se záblesky
zdravého rozumu, kde jedna věta je pro
ti druhé a kde jsou extrémní názory in
dividualistické klidně položeny vedle i
deí socialistických.



e pochopitelné, že se našli včas kriti
kové těchto názorů, ano vyvinul se z re
akce proti tomuto směru i nový směr pe
dagogický, jemuž bývá dáváno jméno
noologická pedagogika. Založil ji na fi
losofii Euckenově Gerhard Budde. Po
dle ní je úkolem člověka bráti podíl na
životě duševního světa, který je nad při
rozenými zájmy člověka a projevuje se
věčným řádem náboženství a mravního
zákona, umění a vědy. Člověk má býti
nejen individualitou, ale osobností, t. j
bytostí, která sice netouží za své hrani
ce, jež však v těchto hranicích vyvíjí sou
lad svých nejlepších schopností. A osob
ností se může státi nikoli vyhovováním
svým náklonnostem, ale bojem proti své
individualitě. Jen tak se může dostati do
toho nadosobního světa. Úkolem výchovy
pak jest tu osobnost v dítěti připravovat,
aby si jej později samostatně dovedlo o
svojovati.

V době poválečné zvedla se vlna in
dividualisace z odporu proti přehnanému
zdůrazňování sociálního stanoviska v pe
dagogice, jež vidí v jednotlivci jen a jen
součást společnosti, jako by jedno koleč
ko strojního mechanismu, jak k tomu ve
de současný vývoj společenský a hospo
dářský. Člověk však i přes ten pochod
asimilační, který se snaží z něho udělati
šablonu, cítí, že má ještě dosti času a
schopností, aby žil svým životem jako
svobodný občan, který má právo na svůj

podíl na kráse, pravdě a dobru, umění,
vědě i mravnosti.

Z touhy uniknout této nivelisaci sou
časných sociálních poměrů se však zašlo
na scestí, zvláště pokud šlo o stanovení
výchovného cíle. Došlo se tu totiž k ta
kovým závěrům: není výchovného idcálu
pro všechny lidi, protože nejsou ve všech
lidech stejné předpoklady výchovy. Jen
krátkozraký knihomol by mohl soudit, že
mohou býti normy pro všechny lidi stej
né. Je prý dále omylem, že se takové nor
my dají vytvořit z harmonie logiky, eti
ky, estetiky a náboženství, poněvadž prý
mezi nimi není harmonie, ale ustavičný
zápas. A tak prý není ideových absolut
ních hodnot pravdy, dobra a krásna, kte
ré by nebyly znehodnoceny popíráním.
Tak daleko jsme po této cestě dospěli, že
týž autor který to prohlašuje, zasteskl si
ke konci této úvahy takto: Středověk byl
rozhodně šťastnější — měl vládu hodnot,
my máme anarchii hodnot.

Uvažujeme-li tímto směrem dále, při
cházíme k závěru, že po této cestě se mu
sí dospěti k tomu, že se v životě lidském
připisuje nejvyšší a konečná cena indivi
dualitě, t. j. souhrnu osobitých vlastností,
které ovšem nemusejí býti dobré. Tak do
spíváme k naprostému subjektivismu, vy
jádřenému starým filosofem větou, že
člověk je měřítkem všech věcí, tedy i do
bra a zla.

Odborům v zemi Moravskoslezské!
Schůze předsedů odborů se koná v úterý

velikonoční 23. dubna 1935 v Přerově v
klášteře na Šířavě od 8.-13. hodiny. Pro
mluví předseda posl. Josef Vičánek o no
vých školských zákonech, jednatel a red
aktor Hanzelka o věcech organisačních a
Věstníku, inspektor Krejčíř a kol. Žamber
ský. Po každém referátě debata. Do schů
ze je povinen vyslat každý odbor předsedu
nebo jiného člena výboru (jednatele). —
Jednomu delegátu bude z každého okresu
uhrazeno cestovné z pokladny zemského
Spolku. Odbory mohou -vyslat na svůj ná
klad i více delegátů. Každý odbor musí
býti zastoupen. — Předsednictvo zemského
Spolku.

Pokračování.

Hustopečský odbor vykonal. členskou
schůzi. spojenou. se. zkouškou sborového
zpěvu. v neděli 7. dubna t. r. v Hustope
čích. Členové. a hosté zůčastnili se před
schůzí bohoslužeb ve farním chrámu Sv.
Václava v Hustopečích. Potom byla schů
ze, kterou zahájil o tři čtvrti 10. hod. před
seda Jar. Kříž. Přivítal přítomné členy, ho
stv a p. prof. H. Stavěla z Hustopeč. Pan
profesor bude velmi ochotně spolupraco
vat s učitelstvem na okrese. Schůzi pří
tomno 16 osob. Protokol minulé schůze
přečten a schválen. Na program uvedena
řada důležitých otázek a spolkových zále
žitostí, které prodebatovány a projednány.
Potom přednášel kol. Zezula F. o vvučo
vání zpěvu. V obsahově cenné přednášce

201



podal mnoho pěkných námětů a pokynů při
cvičení zpěvu. Doporučuje pěstovat zpěv
kostelní, cvičit písně národní, poněvadž u
lidu vymírají krásné lidové písně a zpěv
značně upadá. Místo krásných a ušlechti
lých písní zpívá mládež odrhovačky a
šlágry. Do rozpravy zasáhl p. prof. Stavěl,
doporučuje hodně zpívat písně vlastenecké,
pěstovat řmudbu, neboť český národ vždy
se chlubil i nyní za hranicemi neobyčejnou
vyspělosti hudební a zpěvní. Zpěvem třibí
se mateřský jazyk, zdokonaluje řeč a pěs
tuje cit vlastenecký. Ve volných návrzích
vysvětleno několik praktických otázekz

oboru školského. Schůze o 12. hod. skonče
na a pak následovalo cvičení sborových
národních písní do 13. hod. Příští schůze a
zkouška zpěvu bude 28. dubna v Hustope
čích. Bližší bude oznámeno a dodatečně
budou zaslány partitury písní. Zádají se
všichni členové, aby ke zkoušce bez omlu
vy přišli — přijdou též i kněží. V květnu
pěvecký kroužek vystoupí na některé slav
nosti. V červnu uspořádá odbor výlet ne
bo zájezd do některého kouta v okrese.
Přemýšlejte kam a kdy! Dotazníky byly
členům rozeslány již na podzim, ale velká
většina je vyplněné nevrátila. Poněvadž
zemský máatrikář zakládá nový seznam
členstva, žádají se snažně, aby urvchleně
vyplněné dotazníky zaslali jednateli. Pro
sím, vykonejte organisační povinnost. Kdo

žádá sezaam dělské literatury, který ven
poslouží při výběru knih do žákovských
knihoven i do obecních, objednejte U jed

přeje všem „členům veselé
velikonoční prázdniny, i našim milým krů
janům v Belgii.

Podkrkonošský odbor katol. učitelstva

na v Nové Pace. Duchovní promluvu »Kris
(us — světlo ve škole« proslovil ndp. děkan
Groh. Mluvil o škole, naplněné duchem
Kristovým, škole náboženské, jak ji vyža
doval Komenský. Zdůvodnil potřebu nábo
ženství ve škole i v životě a vše podepřel
citátv z literatury. »Kdo zháší světlo viry
Kristovy ve škole, vyvolává noc v duších
dětí« — Pak místo přednášky ochuravěle
ho dp. Dra M. Habáně O. P. o tom, jsou-li
rozpory mezi pedagogikou zv. moderní ů
ped. zv. křesťanskou, přečetl jeho přednáš
ku o osobnosti vychovatele jednatel uč.
Hlava. — Po přednášce bylo debatováno
o příštím přednáškovém programu, sjezdu
katol. učitelstva při katol. sjezdu v Praze,
vzmáhajícím se nepřátelském vystupování
proti učitelům-katolíkům, kulturních po
měrech v Podkrkonoší a j. mh.

Podkrkonoší. Katoličtí učitelé v Podkrko
noší konají přátelskou schůzku v neděli *.
května na hoře Tábor u Lomnice n. Pop.
Přednáška a debata v přírodě, adorace v
poutních chrámu Páně.

Rekreační zájezd na Jadran.
Program rekreačního zájezdu na Jadran

je v obrysech hotov. Cesta vlakem přes
Vídeň (Alpami cesta ve dnel), Zagreb do
Splitu. Odtud lodí podél dalmatského po
břeží do Dubrovníka, pak auty do Srebrna.
V Srebrnu na jedné z nejkrásnějších při
rozených pláží jaderských pobyt po ce
lých 11 dnů. Koupání a slunění. Za přípla
tek 15 Kč zájezd na ostrov Lokrum nebo
za 80 Kč autokarem do Cetinje přes Lov
čen. Zájezdy nejsou povinné. Zpáteční
cesta vlakem přes Sarajevo a Budapešt.
Celkový náklad nebude vyšší než 1490 Kč,
v čemž je započítáno cestovné vlakem i
lodí (ve III. tř.), kompletní stravování, u
bytování, lázeňské taxy atd. Podle nálady
účastníků bude možno pobyt u moře pro
dloužit za mírný příplatek. Abychom moh
li vše podrobně dojednat, je potřebí, aby
se zájemci přihlásili v redakci Věstníku
nejpozději do 1. června. Využijte této lev
né nabídky krásného rekreačního pobytu
na Jadranu.

Praha. Přednáška P. B. Lafěteuerea O. P.
o svobodné (katol.) škole francouzké se ne

202

koná. — Zakončení cyklu přednášek pro
katol. učitelstvo bude o 7. hod. večer v 50
botu 18. května v sále kláštera voršilek.
Přednáší dr. Alfred Fuchs: Autorita učite
lova. rk.

Katolické děti se modlí za zdar sjezdu.
Katolické děti, poučené svými katechety o
náboženském významu I. celostátního sjez
du katolíků ČSR, se se zvýšenou horlivostí
v postní době modlí za zdar sjezdu. Red
akce všech dětských katol. časopisů vhod
ným způsobem rovněž své malé čtenářstvo
o sjezdu informují a vybízejí je k mod
litbám a k dobrým skutkům za Boží požeh
nání pro sjezd.

Informační prospekt o I. celostátním
sjezdu katolíků ČSR vyšel a urychleně ro
zesílá se hromadně na farní úřady. V in
formačním prospektu najdete poučení o
všem, co nyní potřebujete vědět, a zároveň
přihlášku k účasti na sjezd. Informační
prospekt stojí 20 hal. Farní sjezdové výbo
ry se přičiní, aby informační prospekt při
šel do každé katol. rodiny.

Přihlášky na sjezd řádně a čitelně vypl
něné odevzdejte co nejdříve na svém far
ním úřadě. Čím dříve přihlášky odevzdá



te, tim více můžele spoléhat na to, že všem
řáním vyhovíte. Neodkládejte odevzdati
řihlášku na sjezd.
Ubytovací sjezdová komíse pracuje plnou

silou na zajištění co nejlepšího ubytování

LITER
Šupichová, Esperanto, jeho vývoj a vý

znam pro národní školu. Grafická Unie
v Praze 1935. 5 Kč. Známá propagátorka
esperanta podává jeho dějiny i praktické
pokyny Kkvyučování školnímu.

Uher-Kopeček, Za novým životem. Občan
ská nauka a výchova pro II. tř. měšť. škal.
Grafická Unie v Praze 1935. Schváleno. Za
Kč 3.20. Poučuje o volbách, o úkolech obce,
okresu a země přehledně a prakticky. Do
poručujeme.

Vlastivědné pracovní časopisy U nás, Náš
domov, Naše vlast, 8. sešit (dubnový) po Kč
1.10. Grafická Unie v Praze.

Kalivoda, Občanská nauka a výchova
pro 3., 4. a 5., 6-—8. post. ročník. Březen a
duben 1995.Grafická Unie v Praze. Celkem
20 měsíčních sešitů za 90 Kč.

Alois Tašner, Metodika němčiny pro uči
tele němčiny a rnoderních jazyků vůbec.
Grafická Unie v Praze 1935. 5 Kč.

Mandlíková-Bartoň-Milič, Průvodce ob
čanskou naukou a výchovou v třetím post.
roč. obecných škol. Grafická Unie v Praze
1935. Za 15 Kč. Přihlíží hlavně ke zdravot
nictví a životosprávě a přináší mnohé cenné
pokyny v tomto oboru.

Kvasnička-Kirpal, Němčina pro obecné
školy. I. Grafická Unie v Praze 1935.Za kč
3.60. Schváleno.

Ošmera, Krátký přehled světové literatury
pro jednoroční učebné kursy při měšť. ško
lách. Grafická Unie v Praze 1935. Schvále
no. Za Kč 2.40.

J. Honner, odb. učitel v Benešově, Suko
va 866: Mámino srdce. Hodí se za dárek
maminkám k svátku nebo školní mládeži.
Opěvuje. neskonalou lásku mateřskou ven
kovské české mámy. I. vydání vyšlo roku
1934, bylo rozebráno, a nyní vyšlo II. vy
dání. Knížka má 102 stran, 18 celostránko
vých obrázků od F. V. Eisenreicha a stojí
brož. 15 Kč, vázaná 20 Kč. Objednati lze u
autora nebo v tiskárně A. Burián a spol.
v Benešově u Prahy.

Tajemství jmen květin vám odhalí Fr.
Polívky: Klíč k určování rostlin, vyskytují
cích se u nás nejčastěji. Příručka tato
vychází právě v nové úpravě v kapesním
formátu v 16. doplněném vydání. Nové
vydání bylo značně doplněno, zejména o
květenu horskou a slovenskou, takžemož
no určit přes 1050 rostlin. Dále toto vydání
mimo 52 obr. v textu má 602 obrázky těch
rostlin, které nejsou v klasické učebnici

ina bezvadném provedení ubvtovacího
plánu. Žádá všechny účastníky, aby na
přihlášce velmi pečlivě vyplnili část, vě
novanou ubytování. Každá nepřesnost zna
mená zdržení.

Polívka, Rostlinopis (468 obr.) vyobrazenv.
Školám a každému, kdo se zajímá o naši
květenu, rnůžeme vřele doporučiti tyto
dvě knihy, které by neměly chvbět v žád
né učitelské knihovně, ať již soukromé neb
školské, zvláště když nakladatelství Prom
bergrovo v Olomouci stanovilo pro tyto
knihy velmi levné ceny, a to Klíče o 330
str. 12.80. Kč, a snížilo cenu ©Polívkova
Rostlinonisu, 13. vyd. z 21 Kč na 10 Kč

Josef Mrázek, Nová cesta. Pracovní učeb
nice a cvičebnice jazyka vyučovacího pro
české měšť. školy, Díl II. pro druhou třídu.
Grafická Unie v Praze, 1935. Za 9.40 Kč. —
Schváleno. Cvičebnice je velmi obsáhlá, v

n slohové kusá (pouze doplňky ke slohu).
Mlčoch, Učebnice dějepisu pro měšťanské

školy. Pro druhou třídu. Grafická Unie v
Praze, 1935. Schváleno. Za 8.80 Kč. I tento
díl se snaží býti objektivní, ovšem ještě je
do toho daleko. Historická pravda ještě ne
smí u nás proniknout, pánové z minister
stva byvto neschválili. Proto žáci slyší o
Žižkovi jen, že »měl v mládí půtky s Rožm
berky«. Hezké to »půtky«! Jestliže už autor
se snaží o trochu spravedlnosti, ti nahoře
tomu stejně nepřejí.

Mlčoch, Učebnice dějepisu pro měšťanské
školv. Pro třetí třídu. Grafická Unie v Pra
ze, 1935. Schváleno. Za 9.80 Kč.

Nový zákon. Zřečtiny přeložil F. Žilka.
Nákladem J. Laichira, Praha, 1934.Překlad
Písma svatého od známého protestantského
bohoslovce. Překlad ve snaze býti moderní
a odpovídati duchu dnešního jazyka, jeví se
namnoze hodně nezvykle.

Petr Dejmek, O Evropě. Zeměpis pro III.
tř. měšť. škol. Státní nakladatelství v Pra
ze. Schváleno. Páté vydání, 1935. Za 9.50Kč.

Josef Můller, Mateřská řeč. Učebnice a
cvičebnice jazyka českého pro II. tř. měší.
škol. Deváté schválené přepracované vydání
Státní naklad. v Praze, 1935. Za 10 Kč.

M. Czeska-Maczyňska, Kristův rytíř. Z
polštiny přeložil Karel Otýpka. Občanská
tiskárna v Brně. Za 18 Kč, váz. 30 Kč. Ro
mán z doby sv. Vojtěcha, který velmi sym
paticky mluví o tomto našem národním
světci, který je zároveň hojně uctíván v
Polsku. Zvláště dnes kniha velmi časová,
protože ukazuje na společné základy kul
tury obou slovanských národů. Doporuču
jeme.

203



KOLEGOVÉ, již nyní pamatujte na besídku
l

- SVATKU MATEK
Objednejte si moji příručku»Svátek maminek«
(5 Kč), o niž kolegové píši: Uspořádaljsem besidku
na oslavu Svátku matek, použiv Vaši knižky. Program se
velmi libil. Stačil plně, aby si maminky odnesly nejkrás
nější dojmy. Zašlete mi ještě jednu knižkul J. Běhal, uč.,
Hlušovice u OI. — Zašlete Ješté jednu knižku, hodi se nám
výborně. J. Dostál, ř.uč. ve Štarnově, a mn. ). dopisy píši pod.

Objednejte u: J. Ganzar-Beskydský, učitel,
ÚNANOV U ZNOJMA u

Šestáková-Štvanová-Sturm, Kreslení pro
obecné školy (střední stupeň), podle nových
učebných osnov. Duben (3., 4., 5. post. roč.)

a 28 tabulí.
Výtvarná výchova. Sborník pro užité u

mění, kreslení a zrakovou výchovu. Ročník

ze. Za 6 kč. Autoři 1. čísla: Vydra, Mokrý,
Stan. Matějček, Zd. Rossmenn, Petr Denk,
Solarová-Vejrychová, arch. Eleythum, dr.
Čečetka, E. Hrbek, Z. Juna, Svat. Ježek. In
formuje o zrakové výchově, vývoji psaného
písma, dívčí výtvarné výchovné, umístění 0
brazů a soch v bytě, úzkém filmu atd. Řada
kreseb a foiografii.

Sekce pro výzkum vyučování kreslení na
obecních školách, Postup kreslení žákov
ských prací pro 8. post. roč. obec. škol. Po
dle nových osnov. 40 tabulí (i barevných).
Grafická Unie v Praze 1935. Za 16 Kč.

Skácei, Rysy průmětnictví pro měšťanské
školy. Grafická Unie v Praze 1935.Za 10 Kč.
Oldřich Rozum, Ptáci v Praze a okolí. Po
zorování za léta 1913—1935. Státní nakla
datelství v Praze 1935. Za Kč 2.80.ktiegr=a1.:

Kamil Buzek, Úvod do právní organisace
národního školství v republice Českosloven
ské. Pro kandidáty učiteltví a pro přípravu
ke zkouškám učitelské způsobiloti. Schvá
leno. Státní nakladatelství v Praze 1935.
Za 8 Kč.

Aug. Matolín a Emanuel Vlasák, Početni
ce pro 4. post. roč. obecných škol pětitříd
ních až osmitřídních. Schváleno. Státní na
kladatelství v Praze 1935.Za Kč 4.50.

Věcné nauky. Čís. 8. U Aloise Šaška v2
Vel. Meziříčí. (Z obsahu: Škola mateřská a
obecná. Školní vycházky a výlety. Jak
zíkati ve škole čas aid.)

F. L. Sál, Tělenou výchovou k občanské
zdatnosti. Díl II. pro 2. škol. rok. Vychází
v Nové knižnici učitelské u AI. Šaška ve

vrh látkyz tělesnévýchovy pro 2. škol. rok.
Hojnost vhodného a zábavného materiálu,
Který práci učitelovu zpříjemní a usnadní.

K SÍLE,
ZDRAVÍ

A KRÁSE

jen tělocvičným a sportovním
nářadímod

ADAMA
Výrobny: Praha- Kunratice
Pět let záruka - Telefon 570-15 - Výhodné placení

EŘANT.TALLAVPŘEROVĚ,
*Čukrgv ká 3. e Vlastní vynálezy. e Prospekty zdarma e

+

„ (Hertwig Franz: Svatý Šebestián z Wed

Třída kN Václava 12—-ecna Š Kč). — Kníž

S z nejkrásnějších, úchvatná a mocná jakostředověká legenda. Ukazuje život člověka.
žijícího pro Boha, učí pravé katolické akci.
Čtěte! rh.

Časopisy. které docházejí redakci. Anděl
strážný, Amoštolát sv. Cyrila a Metoděje.
Archa. Argus. Boi. Čas. učitelek, Čsl. or
nmitholozx.Český učitel. Čin. Die Familie,
Dic kath. Schule. Dětský svět. Echo z Af
rTikv. Filosof. revue. Hlasy svatohostýnské,
Jitro. Katol. misie. Květy mládí, Komen
ský. Legio angelica. Lípa. Literatura. Ma
JlÝýzpravodaji. Národ. osvobození (siředa).
Nauczvcicl polski. Náš domov. Naše lout
kv. Naše omladina. Na hlubinu. Naše prá
ce, Nový národ. Obecná škola. Orel. Oestem.
pádag. Wante, Probuzení, Přohled, Radost,
Rajská zahrádka. Rodiče a škola. Rozhlas,
Slovenský učitel. ŠKola měšťanská. Serafim.
prapor. Stavovská reforma. Střední škola,
Svatá Hora. Těsnopisné isty, Věcné ma
uky. Věstník čsl. prof.. Věstník čes. sales.
díla. Věstník pedagogický. Věstník jednoty
duchovenstva. Věstník ÚSJU, Věstník ligy
zaměst. svazu. Vvchavat. listy. Vinice Pú
ně. Záhorská (kronika, Zprávy. katolické
školní rady na iSlovensku, Zprávy z Bu
benče. Živioit. .

Vychází dvakrát měsíčněkromě prázdnin. Vedouci redaktor Fr. Hanzelka, odbor. uč. v Hodslavících. Odpovědnýred
aktor Vojtěch Hlaváčka, odbor. uč. v Přerově. Administrace a expedice v Přerově, Masarykovo nám. 16. Roční před
platné 25 Kč. Číso účtu poštov. spořitelny v Praze 208,349.Vydává Řlííský svaz katolického učitelstva Čsl. v Praze, Tiskem
Společenské knihliskárny v Přerově. Novinová sazba povolena výnosem poštovního ředitelstvív Brně č. 75.717VI 30, IX, 19 6.

Kdo si ponechá 2 čísla, je považován za pobčratele.



V PŘEROVĚ 1. KVĚTNA 1935 ROČ. XIII. ČÍS. 17.

K UČITELSTVAČSL.

Jedná se i o školu
Oolby v demokracii mají vý

znam laké pro skolu, pro lo, ja
ký duch bude ve školách vlád
nout. Mluví se stále o odpoliliso
vání školy, aby škola nebyla zá
vislá na politických směrech. To
je jistě úsilí správné, ale na dru
hé straně nelze zapominat, že boj
o školu netýká se jen vlivů poli
tických. Škola must být zbudová
na na určilém světovém názoru a
o len bude ještě mnoho bojů i v
naši mladé demokracii.

I politické strany maji svůj
kulturní program, který je zbu
dován na určitém svělovém ná
zoru. Snaží se jej uplalňoval i ve
veřejném žtvolč, ve správě slálu
a lím laké ve školství. Nelze le
dy na volby pohlížet lehkomysl
ně. Maji význam 1 pro ducha
školy. Maji význam pro katolic
ký názor světový, klerý je u nás
stále ješlě v boji.

Jest ledy naší povinnosti, aby
chom v lěchto volbách pracovali
také bro vilězství | křesťanského
názoru světového. Abychom vo
lili strany, které budují na tomlo
základě a svým vlivem ve svém
okolí také dopomohli těmto stra
nám k vilězství. I tim pracujeme
bro křesťanskou Školu.

Učitel ve škole a ve veřejnosti
Přinášíme dokončení naší ankety: 1. Co považujete za nej

důležitější ne školní práci učitelově“ 2. Včem vidíte úkol učitele
ve veřejnosti ?

GENERÁL KLECANDA, velitel 8. divise, Hranice

Vážení pánové!
Rád používám Vaší ankety k tomu,

znovu vyjádřil své přesvědčení
významu učitele pro život národa.

Učitel věnoval se svému povolání z vnitřní po
třeby sloužit celku, studiem získal vědecký pod
klad pro svoji práci, četbou a stykem s veřejností
orientuje se o současném stavu a vývojových mož
nostech společnosti a ve škole slovem a hlavně
příkladem rozsévá poučení a rady pro život gene
rací příštích. Děti hrají na vzrostlé a v životě hrají
zase to. čemu se doma a ve škole naučily. Vytvořit
silného muže se srdcem otevřeným potřebám bliž
ního a rukou připravenou pomoci, může jen učitel,
kterého naslouchající mu mládež sice přísně soudí,
ale ráda napodobí v myšlenkách 1 činech.

Je proto úkolem učitele vést, to znamená sloužit
více než jiní.

V přátelské úctě

abych
o rozhodujícím

gen. Kleranda.
ANTONÍN MATULA, vrchní odborový rada z ministerstva

školství a národní osvěty, lidovýchovný pracovník, Praha

Učitel má ve škole vzdělávat, to jest vštěpovat
mládeži vědomosti, má také vychovávat, to jest
tvořiti charakter mládeže.

Učením míří učitel k rozumu, výchovou působí
na vůli a cit.

Je snažší učiti než vychovávati, ale vychovávati
je zvláště dnes důležitější než učiti.

Úspěšná činnost výchovná je podmíněna vroze
nou schopností, která školením vyzrává v umění.

Dobrá výchova je tvorbou, uměním. Byl by te
dy ideální stav, kdyby se učitelskému povolání vě
novali jen lidé s nadáním vychovatel.. tvořivým.



KALEIDOSKOP
Přeplněné sklady knih

zavinily krisi Dědictví Komen
ského, které vešlo do let hospodář
ské krise s 250.000 Kč dluhů. Z
krise prý by se pomohlo rozprodá
ním knih a řádným placením pří
spěvků členů starších i nových a
snad také přizpůsobením naklada
telské činnosti potřebám dnešní
doby. To bývá ovšem nejobtížněj
ší, poněvadž takové družstevní
podniky bývají celkem nehybněj
ŠÍ než podniky jednotlivců. Také si
myslíme, že bylo omylem vydávati
všechny práce Komenského, na př.
díla teologická, která pozbyla pra
dnešní dobu už svého významu a
také jsme na to před lety, když se
k vydávání spisů Komenského při
stapovalo, upozornili v tehdejším
svém tisku. Bývalo by bylo lze k
této části činnosti Komenského
přistoupit až tehdy, když se byl pro
ni našel z pedagogických a filoso
fických prací potřebný kapitál ne
bo dosti bohatý mecenáš. Zatím,
pokud můžeme pozorovat horlitele
pro myšlenky Komenského, zdá se
nám, že se spokojují s publikace
mi o Komenském tím spíše, čím
jsou tenší. . „-n

Obsazování učitelských míst.

Je připraveno nové vládní naří
zení, podle něhož příště i všechna
místa výpomocných a zatímních
učitelů a učitelek budou obsazovat
zemské školní rady. Na státních
školách zůstanou v platnosti do
savadní předpisy.

Školní docházka 9 let.

V kulturním výboru poslanecké
sněmovny byla přijata resoluce,
která vyzývá vládu, aby připravi
la návrh zákona, jímž by povinná
docházka školní byla rozšířena
na 9 let.

Úiezdní měšťanské školy.

Zákon o újezdních měšťanských
školách, který byl ve sněmovně
odhlasován, byl zmařen senátem.
Zmaření způsobila republikánská
strana, která ovšem ' nyní věc
svádí na ministerstvo financí. Po
volbách bude míti ovšem senát
možnost o věcí se vyjádřit.

206

Postavení našeho národa, poloha našeho státu
i naše demokratické zřízení toho vyžadují, aby in
teligence věnovala i mimo své povolání aspoň ně
co ze svých sil službě veřejným zájmům. ,

Učitelé jsou svým povoláním i svým umístěním
do velkého počtu obcí na celém území státním
předurčení k tomu, aby se zúčastnili práce v kul
turních, humánních a podle potřeby i v hospo
dářských institucích. ,

Učitelé mají velmi významný podíl na prová
dění lidovýchovných zákonů čsl. Jejich čínnost

> > W . 1 4.4 W . > „M ©v organisacích veřejné péče osvětové je účelní
zvláště v dnešní době, kdy je mnoho silných pod
nětů, aby si lidé nerozuměli, aby se znepřátelili.

Organisace veřejné péče osvětové, humánní a
celonárodní organisace mají býti ohnisky snáše
livosti a spolupráce. Učitelé jsou svým povoláním
i školením nejlépe uzpůsobení k tomu, aby v nich
byli strážci ideálů národních i lidských.
Dr. J. SVÍTIL, kanovník, spisovatel, Nové Město na Moravě

1. Do školní práce netroufám se plésti. Je m:
to thema příliš odlehlé — a do větru mluvit ne
chci.

2. Úkol učitele ve veřejnosti? Myslíte jistě ka
tolického učitele. Nuže, soudím, že jeho krásným
určením je, aby bez ohledu na stále nově objevo
vané »pravdy« chránil v národě duchový výtěžek
celých tisíciletí, aby zvedal ducha lidu láskou
k rodné zemi, aby sloužil věčným ideám a v ná

vati úctu k transcedentálnímu základu života.
To ovšem dovedou jen vyvolení a povolaní. Ale

každý může vyplnit i skromňoučký úkol, a ten by
byl v tom, aby šířil dobrý katolický tisk, který
stále je ubohou Popelkou, podléhající v současné
soutěži.

JUDr. STANISLAV TOMANEC, advokát, Nový Jičín

1. Dobrou mravní a náboženskou výchovu dětí.
2. Aby i ve veřejnosti jako vychovatel dbal

vážnosti svého stavu a byl vzorem dokonalého
občana.

SLOUPEK MLADÝCH
Mladí přátelé, blíži se konec školního roku.

Mnozí z vás ukončí studia a budou loužebně če
kat, aby dostali místo. A právě o ly z vás, kteří
už opboušlile úslavy, je zájem.

Snad vás už pozvali do schůzí, snad vám už
dali najevo, že vám pomohou při opatření mísla,



když vsloupile do toho a loho spolku. Snad
vám mluvili o lom, co je vaši povinnoslí. A snad
jste už někleři napbolo slíbili.

Jste lákání sliby a běknými řečmi. To není
vše. Později vám budou hrozil a budou vás ve
vašem přesvědčení hleděl zviklal terorem. Patr
ně abyste hned věděli, jakým způsobem se pra
cuje mezi učilelstvem!

Uděláte dobře, když budete opalrní a odmíl
nete příliš dotěrné. Nedejte ani na sliby, ani na
hrozby, chtějí vás připravit o ideály, o duševní
klid, chtějí olřásti vašim přesvědčením.

Svěřte se nám se svými starostmi. Napišle svá
přání redakci Jěstniku, poradime vám, doporu
čime vám naše kolegy a kolegyně ve vašem 0
koli. Nebojte se! Ozpomináme vás a chceme
vám, seč budou | naše sily, ulehčil vaše první
roky do života!

Pište! Neni lak zle, abyste za hrnec zluchlé rý
že museli prodali své přesvědčeni!

PRO A PROTI

Pionýr pokroku

Přelenkou kdys přečet knižku.
aby poznal Husa, Žižku.

S farářem se soudil slatně,
pbodbhoroval pokrok zdatně.

Přeslavné vykonal činy:
vyčel Cikvi všechny viny.

na husilskou brnkal strunu,
sehnal všechnu vědu s trůnu

a honil ji bo svělě
a lak sloužil osvětě. Puntik.

Z volební kampaně
V nastávajícím boji volebním vyzývá ČSOU u

čitelstvo, aby podporovalo jen ty strany, které
jsou zárukou a záštitou demokracie v tomto stá
tč, mají program i praksi nekompromisně proti
klerikální a které jsou si vědomy veliké důležito
sti národního školství pro stát a chtějí podporo
vati další rozvoj školství národního, existenčně
zabezpečeného učitelstva, jemuž bude dáno vyso
koškolské vzdělání. Nár. osvobození.

Z resoluce Pedagogického týdne
v Praze.

Žádáme, aby školy nebyly pře
plňovány, aby byly pří nich zřizo
vány tělocvíčny a lázně. V nynější
době hospodářské tísně je třeba ví.
ce než dosud pečovati o děti ne
zaměstnaných a dbáti o bezplatné
léčení chudé školní mládeže. Pra
venkovské školy buďtež zřízeny
husté sítě obvodových školních lé.
kařů. Blíže měst buďtež zřizovány
rekreační tábory a nebudiž škol
ním dětem zakazován vstup do le
sů, neboť škody na zdraví děti
vzniklé jsou nedozírné.

Doporučujeme, aby rozhlas mlá.
deže pokračoval v hledání nových
forem a rozšiřování programu na
různé obory podle látky i stupně
věkového. Všechny školy buďtež
vybaveny rozhlasovými přijímači
a gramofony, jako nezbytnými po
můckami školního vyučování.

V Československu je na tisíce
vesniček a vesnic, kde není jediné
prodejny literatury pro mládež.
Proto je nutne, aby Masarykův
lidovýchovný ústav se školními
úřady a nejširší veřejností vymá
kal rozšíření koncese pro nproda
vače novin a tabáku, aby v nich
mohly býti prodávány levné knihy
pro mládež — Masarykovým lido
výchovným ústavem schválené.
Knihy budeu moci býti rak tištěny
ve velikém nákladu, budou bohatě
Hustrovánv a budou si je moci 0
notřiti i chudé venkovské děti, což
bude míti veliký význam pro né
rodní školy.

Protestujeme proti rušení mateř
ských škol z hospodářských důvo
dů a donoručujeme naorak zvětšo.
vání jelich počtu, neboť běží tu c
neimladší aeneraci národa.

Mimoškolní výchova, organisova.:
ná v družinéch školní mládeže, bu
diž zaváděnes jako organisační
součást školské soustavy. Moment!
sociální néče budiž jen dedním
prvkem, jemuž nadřazen buď prvek
výchovný. ,

Nedostatek odborných učitelů.
Neúměrné honorování odborných

učitelů na měšťanských školách
má za následek, že zkoušených u
čitelů stále chybí. V roce 1934učilo
na měšťanských školách ještě 2323
nezkoušených a bylo by jich mno
hem více, kdyby zkoušky nedělali
hlavně profesoři, ustanovení na
měšfanských školách.

207



PRAKTICKY UCITEL

O mechanický výcvik v počtech.
Nová vydání Kozák-Ročkových

»Pocetnice v úpravě Pátkově a ost.
byla teměř přeplněna statistikou a
Situačnimi přiklady. Nechybělo si
ce odkazů k mechanickému výcvi
ku, ale přece jen bylo toho mecha
nického daleko méně, než dávají
reformní školy nácvikem spojů. Te
prve po zmechanisování početního
výkonu se přistupuje k jeho užití
na situaci. Nadbytek statistiky ve
zmíněných »Početnicích« je oslňu
jicí, ale plouží se za ním přespří
liš dlouhý stín nečasovosti. Statis
tika brzy stárne, je vytlačována

„novější, a učebnice nelze tak rychle
měnit a pořádat nová vydání. »Po
četnice« pamatují na tuto závadu
ponecháním volných listů vzadu
nebo zařazováním prázdných tabu
lek, do kterých se dají nová data
vepsati. Pomalu se však rýsuje no
znání potřeby učebnice počtů a zá
sobníku cvičiva. Dojdeme-li k to
mu; bude to opět jedna poklona u
znání starým učebnicím, pokud po
této stránce lépe vyhovovaly než
knihy se ztraceným výkladem. Me
chanický výcvik v počtech nelze
odstranit. Stará škola začínala
množilkou, nová škola i reformní
začíná hodinu počtů spoji. Jen jmé
no se změnilo, princip zůstal. Me
chanický výcvik na nižším stupni
značně zpestří forma zábavná, hra
vá. Není potřebí tabulek se spoji,
stačí spoje rozepsané na malé líst
ky jednotlivě, dát je do krabice a
hrát si na rybáře. Dobře vylovené
rybičky (správně vypočtený spoj)
se odkládají, špatně vylovené po
drží žák v ruce, aby na konec je
dobře vypočítal. Nejrozmanitější

K. H.

Drobtv z tiskul ve škole.

Myslím kulturně cenné drobtv.
rerličky, které se nám ze zakale
ných vod denního tisku podaří vy
iovit Takových se dá velmi vhod
ně použít k vyučování. Jejich cena
te daleko větší než cena rozteklého
a nepravdivými podrobnostmi na
bubřelého těsta vražd a krádeží.
základní hmoty většiny tisku. Ta
kové kulturní věci snad nevvná
šeií tolik. co senSace. rozhodně
však život jefich se rovná mnoho
násobku sensačních zpráv se silný

208

Pod svícnem tma

je prý v Praze. Dovídáme se totiž z ČČOU, že
je tam učitelka, která má už 67 let a která prý
má pevný úmysl zůstati ve službě školní až do
plné pense, t. j. do 75 let, ač má dva syny advo
káty a jednoho docentem lékařství. Kromě ní prý
tam přesluhuje také předseda Svazu učitelstva
pražského, rozumí se pokrokového, jeden z bojov
níků za 35letou služební dobu, který horlivě do
nedávna posílal jiné do pense. Těžko by dnes
bylo napsati satiru! -t

To je rozhodně málo,

nejíti v otázce zvýšení brannosti mládeže na
národních školách dále, než jak určují nové nor
mální osnovy. Tak se totiž usneslo předsednictvo
ČOU a zapomnělo, že normální osnovy byly tvo
řeny v době jiné mezinárodní situace. Zdá se, že
u této korporace je dosti bojovného elánu jen
tehdy, jde-li o boj proti Církvi katolické, kdežto
pro životní otázky státu a národa nenachází sc
pochopení dostatek. -t

Léčebný fond

stal se předmětem naší pozornosti na schůzi
Svazu již 10. března t. r. Teď si ho všiml také
ČČOU z 5. dubna a poukazuje na přebytky jeho
hospodaření (v roce 1933 — 8.5 mil. Kč), přesto,
že cena jeho nemovitostí stoupla za 5 let (1928
1933) o celých 8 mil. Kč a správní náklady o 2.5
mil. Kč. Nějak velmi rychle se vyléčil z počáteč
ních obtíží užíváním silných léčivých dávek, jež
si opatřil v poplatcích za známky a zvláštní služ
by léčebné a opatrnou dietou, již nařídil lékár
nám vzhledem k léčivům. Volby do léčebného.
sboru měly býti vypsány již před 4 lety. Tak
členové představenstva i okresních léčeb. sborů
si vyseděli dvě kapitulace, a přece se o jejich vy
střídání dosud nemluví. -t

Jako před volbami

Pro protiklerikální pražský sjezd, na němž sc
část učitelstva sejde v objetí s Volnou myšlenkou
a Bundem der proletarischen Freidenker, se me
zi učitelstvem agituje jako k volbám. Časopisy
jsou plny protináboženských článků a ty nej
šťavnatější jsou posílány zdarma zejména mladé
mu učitelstvu. Jsme utvrzováni proto ve víře, že



přece jenom situace v učitelstvu není taková, jak
nám ji líčí pání shora, Spíše je oprávněno míně
ní, že rozumné učitelstvo se brzo k samozvaným
vůdcům obrátí zády. Barnumská reklama proti
náboženská může míti snad úspěch u otrlých me

mí titulkv. Dokladem toho le mi
mo liné na vř. zeměpisné dílo »Re
publika Československá« od pr0í.
Anděla (vydal Kober v Praze). kde
ve svazku »Země Moravskoslezská«
najdeme v tonoarafii hodně velmi
zajímavých zpráv. vvlovených z

neda.

Nač?
dv

.

každý rok.

denního tisku. Tak se tam ma nř.
dovídáme. že Brno mělo první na
světě divadlo s úplným elektrickým osvětlením. Maličkost. a pře
ce nozoruhodná, která kdysi pro
běhla novinami a skončila ve vě
deckém díle. třebas populárně DSa
ném nro potřebu učitelstva národ
ních i středních škol Podobně vy
těží z kulturních drobností učitel
ve škole téměř ve všech nředmě
tech. zejména, může-li výstřížky
vyvěšovati a vak vhodně řaditi do
sborníčků. iak již bylo ve »Věst
níku« pSémno. K. H.

URSÍ2 BŮRÁZDNNOVÝ K

Do VI. kursu se přihlásih: 1. V. Pa
roubek. — 2. M. Čejková. — 3. M. Ja
lůvka. — 4. pí. Jalůvková. — 5. M. Kry
lová. — 6. Lud. Kuncková. — 7. Bož.
Habrdová. — 8. Elv. Strnadová. — 9. B.
Musil. — 10. pí. Milada Musilová. —
Další přihlášky, jen písemné, se přijí
mají. Di, kteří žádají nějakou zvláštní
výjimku v ubytování, přihlaste se včas,
aby pak nebylo pozdě.

Ošem přihlášeným budou poslány slo
ženky na zaplacení kursovného 450 Kč.
Spláceti možno na několikráte. Žádáte-li
jakou výhodu. račte to poznamenati v při
hlášce.

Mnohým se zdá poplatek 450 Kč příliš
vysoký. Uvažte úplnou stravu na 14 dní
průměrně 260 Kč, exkurse 100 Kč, mimo

řádné poplatky (vstupné. zpropitné, ztrá
ty atd.) 30 Kč a na režii příplatek 60 Kč.
Uvažte, že jsme na př. platili za jednoho
na Dmulíru za oběd 17 Kč. za večeři 14
Kč a nocleh 10 Kč. Ani nemáte tušení.
jaká ohromnárežie jest při každém kur
se (programy. plakáty. cestovné, honorá
ře atd.). Režie se pohybuje mezi 5000 až
10.000 Kč. Každý má možnost na kurse
nahlédnouti kol. Kudělkovi do pokladní
ho deníku. Jen Foerstrův koncert v Ná
chodě stál správu kursu přes 2000 Kč.
Kdo o prázdninách cestuje, každý ví, ko
lik stojí pobyt mimo domov. Abychom
mohli vydati přednášky ze IV. kursu
»Dobrá cesta« za tak malý obnos, mustli
jsme najíti úhradu 1500 Kč. Při tom ad
ministrace »Hlubiny« pracovala úplně
zdarma.

Sleva kursovného pro sludujicí a abilu
rienty jest pro VI. kurs 150 Kč. Platí te
dy místo 450 Kč pouze 300 Kč. Celé za
opatření mají jako ostatní kursisté. Sleva
jest umožněna šlechetností kursistů. Na
dráze máte slevu 50 procent.

A. Krejčiř: Individuum pak žije v naiv
ním sebeklamu, že je samo na okolním

světě nezávislé, a budí v něm požadavek,

. 209



Na jedné straně vychovává tak člověka
nespokojence s řády společenskými, nebo
jejich zjevného nepřítele a bojovníka
proti nim, a na druhé straně, je-li zase
veden dosti pevně k uznání také práv
jiných, vytváří z něho relativistu, který
je přesvědčen. že vlastně není žádné ab
solutní pravdy ani mravního řádu, ale že
je pravd tolik, kolik je lidí a právě tolik
také mravních řádů, a i pro ty je jiná
pravda večer než ráno. Tak musí nezbyt
ně vzniknout u člověka pocit nejistoty.
prázdnoty a pochybování, kterému se
pak jeví život jako nesmysl. Mimo to z
přílišného zdůrazňování práv. individua
vzniká touha dělat opak toho, co dělají
jiní, a tak se po této cestě dochází k
mravnímu anarchismu.

Nová pedagogika poznala včas toto
nebezpečí přílišné individualisace apro
hlašuje, že samo individuum nemůže být
cíiém výchovy. ale že jest prostředkem,
jímž lidstvo má dospěti k hodnotám nad
osobním a nadčasovým, jež nacházíme
v náboženství, mravnosti, vědě a umě
ní. O posledních třech zdrojích hodnot
nebylo pochybováno, ale první pramen
byl pokiádán do nedávné doby oficielní
mi zástupci filosofie za vyschlý. Nová
doba však došla k závěru opačnému. ano
staví jej opět na místo první. Aspoň
Hácklův žák Hans Driesch v knize Člo
věk a svět, vydané u nás loni, praví, že
jdou-li [-losofie a umění oddělenými ce
stami, přece konec konců se scházejí:
obě prý jsou pojetím podstaty a také
obě vyvrcholují v náboženství. Budiž to
pokládáno za prosté konstatování fakta,
které lze stejně snadno vyčíst z Drtino
ných prací Foerstrových, z Kesselerovy
Pedagosiky na filosofickém základě i
Hendrichovy knihy.

Není-li naprostá individualisace vhod
nou ideou pro stanovení výchovného
cíle, není ani vhodným prostředkem vý
chovy. Ne ve vyhovování, ale v přemá
hání individuálních sklonů, ne ve svévů

li, ale v poslušnosti spočívá úspěch vý
chovy. Není tu. myšlena ta poslušnost
otrocká, ale dobrovolná, která se ráda
a ochotně podřizuje řádu z důvodů vyš
ších než jenom osobního prospěchu nebo
ze strachu před trestem, a které lze do
sáhnout trpělivým cvikem v sebepřemá
hání a věrnosti mravním zásadám.

Nedbáti příliš individuálních sklonů je
prý často nejlepším prostředkem výcho
vy individua. Ve škole zvláště. Naše
doba trví spíše změkčilostí. Rodiče nedo
vedou nic odepřít sami sobě a tím méně
dětem a dovedou jim už nejméně na
poručit vážnou práci. Přehnaný individu
alismus žádá, aby učitel a vychovatel
ctil osobnost dítěte, jíž ono ještě nemá.
ale má se jí teprve státi a stanc se Jí těž
ko, bude-li jako osobnost od malička po
suzováno. Ostatně individuálnost jc vlo
ha. nikoli cíl výchovy, a co jest v ní
dobrého, potřebuje tím méně péče. čím
je více individuální, a naopak vyvíjí se
často tím lépe, čím s větším sc potkává
odporem.

Ostatné sám Příhoda ve své Racionali
saci praví, že pěstuje-li škola individua
litu žákovu, že ji pěstuje ve společnosti
a pro společnost spíše než pro jedinec
kou zvůli. zabíhá však podle mého mí
nění příliš daleko, vidí-li úkol školy v
kolektivisact výchovy, protože není pro
blémern vychovati člověka stádového —
tím se každý sám v davu pudově stává.
ale vychovati člověka. který dovede zů
stati věrným svýmzásadám za všech 0
kolností, a kterého, jak praví Horác, ne
dovede svésti s pravé cesty ctnosti ani
lichocení pochlebníků, ani křik ulice. žá
datící s1 zlého.

Tak tedy, pokud jsme mohli pozoro
vati, není cesta naprosté individualisace
ve výchově, ani její cíl, nejsou ani její
prostředky tak nosné, aby se na nich dal
zbudovati naprostý bezpečný systém
výchovný.

(Pokrač.)

Schůze předsedů
Přerově 23. dubna. Zastou d. peno bylo 22 0
borů 30 delegáty. (Brno, Čes. Těšín, Hlučín,



Hodonín, Holešov, Hranice, Hustopeče, Kro
měříž, Kyjov, Mor. Krumlov, Mor. Ostrava,
Místek, Nový Jičín, Nové Město, Olomouc,
Opava, Prostějov, Přerov, Uh. Brod, Uh.
Hradiště, Vsetín, Vyškov). Schůzi zahájil a
řídil předseda posl. Vičánek, který před
nesl také obšírný referát o obvodových
měšťanských školách, o dočasném omeze
ní externích zkoušek maturitních, o neza
městnanosti učitelstva jednotlivých katego
rií, o insnektorských zkouškách a výcha
vě k brannosti. Referát organisační a zprá
vu o Věstníku přednesl jednatel Hanzel
ka a doplnil matrikář Hlaváčka a po
kladník Reček. Významný referát ideo
vý přednesli inspektor Krejčíř. Praktic
ké návrhy k prohloubení spolkové práce
podal Žambersk ý. Debata o všech refe
rátech byla velmi obsáhlá a přinesla mno
ho nových cenných poznatků. Bylo upo
zorněno na učitelské exercicie na Velehra
dě a v Hlučíně. Vzaty s povděkem na vědo
mí zprávy o činnosti v odborech. Debaty
se sůčastnila většina přítomných. Výbor
zemského spolku po úsrěchu télo první
konference rozhodne, aby schůze předsedů
se konaly pravidelně dvakrát do roka.

Poutkatolickéhoučitelstvana
Sv. Kopeček 11. a 12 května 1935.
Katolické učitelstvo z nejbližších okresů
Olomouce (Přerov, Kroměříž, Prostějov,
Falešov, Ožomoue, Lipník, Hranice) schází
se každoročně na Sv. Kopečku, aby před
koncem školního roku poděkovalo za vše,
co z milosti Boží přijalo. V sobotu 11. květ
na přátelské shromáždění v klášteře milo
srdných sester III. řádu sv. Františka. V
neděli 12. května příležitost ke sv. zpovědi,
v 8 hod. mše sv., snídaně, shromáždění,
kde budou předneseny referáty duchovní,
stavovské a nrganisační. Snolečný oběd a
vycházkado lesa.Onocleh se přihlas
te u Bož, Havrdovó, učitelky, Sv.
Koreček u Olemouce.

Přerovský odbor konal v neděli 14. dub
na 1935 členskou schůzi v klášteře na St
řavě v Přerově. Po zahájení předsedkyni
řed. A. Jarolímkovou promluvil O práci U
čilele v ornithologii učitel Fr. Gintr. V zaji
mavé přednášce ukázal, jakými cestami se
má bráti práce katol. učitele na venkově,
co všechno může podniknouti na zušlech
tění obce i jejích občanů. Po živé debatě
byly projednány organisační záležitosti. —
Jednatel odb. uč. Vojt. Ilaváčka. upozornil
na sjezd předsedů kraj. odborů, vyzval
členstvo k hojné účasti na pracovní siozd
učitelů katolíků v rámci katol. sjezdu V
Praze ve dnech 27.—-30.července a doporu
čil rekreační zájezd | katol. učitelstva na
Jadran ve dnech 11—28. července £ T
Rušnou debatu vyvolal návrh. na Úpravu
8 10. zákona z 13. 7. 1922 o zavedení volné
kompetence mužů a žen o místa učit. i ře

ditelská. Odbor se vyslovil pro spravedlivé
řešení této otázky. — Příští schůze 10.
června v Přerově.

Odbor katol. učitelstva čsl na okrese
Mor. Krumlov konal členskou schůzi 25.
března 1935 v Mor. Krumlově. Účast nebyla
taková, jakou bychom si přáli na schůzích
míti, Po úvodních slovech kol. předsedy
Šabaty byl protokol minulé schůze přečten
a schválen. Nato ujal se slova dp. rada J.
Kolisek, který nás velmi pěkně a podrobně
sezniůmil s celostátním. katol. sjezdera. —
Vyložil účel, vedení a ostatní instrukce k
nělau se vztahující. Přítomný jednatel 0
krskového výboru sjezdového dp. AL Ri
meš vše doplnil. Za náš odbor bude kromě
soukromé účasti. členů. vyslán též jeden
kolega (F. Štambera; jako delegát odboru
na shromáždění katol. učitelů při sjezdé.
Po vyřízení organisačních věcí přednášel
kol. F. Štambera 20 psaní“ Na. základě
studia různých pedagogických znalců 0
tázky psaní snesl celou řadu praktických
námětu o tom, co v psaní zvláště zdurazňo
vati a co nikoli. Psaní musí vyhovovati
potřebám. dnešní doby. Debaty se zůúčast
nili všichni členové. Každá členská schuze
je pokňým úkazem našcho vzájemného po
rozumění. Ráz upřímnosti a přátelské sho
dy jest hlavním rysem naší schůze. Čicno
vé své povinnosti ke spolku plní. bylo by
však velmi žádoucím, aby i ty naše schůze,
které si vždy všichni velmi pochvalují. by
ly výrazem stoprocentiního splynutí všech,
kteří našimi členy jsou. Není možné, aby
jedni obětovali se úplně pro zdar našeho
hnuti na okrese, ale aby i ostatní — totiž
všichni — svou účasti na všech schůzích,
bvli spolupracovníky na díle katol. učitele.
Právě ona kolektivní práce je hlavním pro
siředkem. jak. dosáhnout vytčeného cíle.
Jistě se nemile dotýká těch, ktoří chuť k
práci mají a pracují, když část členstva
nemá tolik času, aby na schůzi, která se
koná dvakrát do roka, přišlo."Bylo by nám
vždy voseleji a byli bychom čilejší. Katol.
učitel musi býti aktivním. Jednatel.

Zpráva z odboru valašskomeziřičského o
dvou členských schůzích, a to 20. ledna a
10. března. t. r. Zahajovací proslov první
schůze navázal předseda V. Praxl na dneš
ni epištolu sv. Pavla k Římanům, v níž a
poštol vybízí každého věřícího křesťana,
abv byl svědomitým ve svém povolání,
pečlivým představeným, milosrdným, las
kavým. Dále vybízí k vespolné lásce. k dů
věře. k trpělivosti v soužení, k vytrvalosti
v modlitbách, ke sdílnosti v potřebách vě
řících, k dobrořečení k nepřátelům, k ra
dosti s radujícími se, k pláči s plačící
mi. ke skromnosti - vůbec a. oddanosti
k nízkým zvláště. —| Předseda prohla
šuje. tuto. epištolu k Římanůz za ©
pištolu ke katolick. učitelstvu, Měla by být

211



epištolou k učitelstvu vůbec. Ale kam ne
může Duch svatý, tam nemohou ani slova
sv. Pavla. Čekali jsme, jak pokrokové uči
telstvo s Volnou myšlenkou na vzdorosjez
du v Praze proti sjezdu katolíků chce vy
zdvihnout výzvu Rozluku Církve od státu.
Z programu této schůze se vyjímá rozho
vor o účasti katol. učitelstva na výstavě
kultury a práce ve Valaš. Meziříčí. Před
sednictvo odboru naváže styky s jednotliv
ci, správami a ředitelstvími katol. škol, aby
se na výsiavě projevili jako rovnocenní
činitelé v. moderních metodách vvučova
cích a výchovných. jako obětaví a nebo
jácní zástupci výchovy nábožensko mravní.
(Kol. Kuncek, Hanzelka, zem. ústředí, sprá
va školv soukr. v. Žůrové., ředit. školy v
Liptůále, obchod. školy ve Frýdlantě a arc.
gymnasia v Kroměříži.) Člen odboru P.
Lad. Cibulka se uvoluje uspořádat vlastní
výstavku pomůcek k vyučování katol. na
boženství. Předseda V. Praxl chce vystavii
ukázky práce školní na nejnižším a střed
ním stupni obecné školy. Člen odboru uč.
Tkadlec vystaví své hudební skladby, i tv,
které má dosud v rukopise. — Druhou
schůzi zahájil předseda vzpomínkou 85.
narozenin presidenta republiky T.G. Masu
ryka. Po 1řletém časovém odstupu od jeho
zvolení za presidenta republiky musí dnes
každý Čechoslovák, který věří v Boží říze
ni světa, uznati, že tehdy zasáhla Prozře
telnost Boží, snad na přímluvu sv. Václa
va, do osudů našeho národa, že postavila
v jeho čelo Masaryka. Bylo to tehdy proti
názorům katolíků čsl., ba i proti názorům
určitých směrů pokrokových. Ale Bůh vě
děl, co činí, jako mnohokrát již před tím.
(Jakob. David, Petr, sv. Augustin a j.) Po
proslovu předsedově, jejž ukončil přáním
zdraví stařičkému presidentu republiky,
následovaly zpráva jednatelská a pokladní
a přednáška předsedova: Vyučování ve tří
dě eletment.na podkladě koncentrace učiva
po vycházkách. Přednášející na názorném
diagramu a výsledcích vlastní prakse u
kázal, jak vycházka s dětmi do dílen, zá
vodů, podniků, škol, kostelů, zahrad, polí,
Juk a lesů může býti jako kmenem, z ně
ho se rozrůstají větve skupin, předmětů e
lementární třídy s plody radostné školní
práce v duchu činné školy. Do detailů byla
propracována ukázka celotýdenní práce v
jeho třídě po vycházce na věž farního kos
tela ve Val. Meziříčí. Jak již zajímalo opa
tření učitele, aby s takovými caparty se
dostal bez nebezpečí až ke zvonům ve
věží a zase zpět! V jednom roku byli žáci
na 66 vycházkách v 78 a půl hodině. Ne
byla každá vycházka stejně plodná pro
školní práci, ale celkový užitek ze všech
byl neobyčejné ceny pro vyučování a vý
chovu. Škoda, že se musela přednáška o
mezit na tak krátkou dobu! Příští schůze

212

odboru bude v květnu a bude lo asi schůze
vyletní. sá

Krajinský odbor katoi. učit. okresu hra
niexeu0 konal členskou schůzi 10. dubna
vdpotedne V riranicich za četné účasti čle
nu svych. kol. AL Bartysova pojednala vě
vystizne přednášce o Vidaktice J. A. Ko
lucnskeho. V debatě, které se zůčastnili Lé
měr všichni členove, bylo hovořeno o zku
senostech ve slohu. Přitomným tim podán
by1 obraz vyučovaní slohu na všech stup
nich. Potom byly vylizeny organisační Ve
ci. Příšti schuze s reieratem prot. Trapla
stanovena do Hranic na 15. kvelen 1935
u 24. nodině.

Hlučinský odbor pořádá ve čtvrtek 16.
května t. r. exkursi do vítkovických žole
záren. Sraz všech Účastunku V 8 nod. pred
ústřední kancelaří železáren ve. Vilkovi
cích. Mládeži do 14 let je prohlídka zuků
zána, jak ředitelství výslovně upozorňuje.
Urohlídka potrvá celé dopoledne. Odpole
dne vyjednal opavský odbor prohlídku
Saulesiauského domu v Mor. Ostravě, kde
bude přednáška a chovanci předvedou hu
dební a zpěvní čísla. Společnou adorací
v ústavní kapli budou obé exkurse zakou
čeny. Rovněž jako posledně je zažádáno u
inspektorátu v klučíně o dovolenou | pro
kolegy, kteří z technických důvodů nento
hou si vyučování ani přeložiti ani ho po
hodinách odučití. Zveme kolegy všech sou
sedních odborů k účastí na našich podni
cích. Na shledanou ve Vítkovicich! Šík.

Z uher.-hradištského odboru. | Poslední
schůze, konaná 14. dubna, měla velmi slav
nostní ráz, neboť po prvé od založení od
boru zúčastnil se jí i p. okr. škol. inspek
tor, nově jmenovaný p. E. Pavlák. V odpo
vědi na přivítání předsedovoprohlásil,že
jediným přáním jcho je, aby učitelstvo vy
chovávalo děti pro republiku. Katolické u
čitelstvo jistě této výzvě rádo vyhoví a
radostně bude přání plniti, přeje pak p.
inspektorovi na okrese hojně zdaru. Velmi
významný duchovní proslov měl dp. P.
Škarek S. J. Pan prof. Kubečka objasnil
pak základy elektřiny podle nejnovějších
badání, vysvětlil a pokusně ukázal trans
formaci proudu a funkci radiolamp. Schů
ze se konala ve fysikální posluchárně reál.
gymnasia a byla hojně navšlívena.

Krajinský odbor SKU na Holešovsku
konal členskou schůzi 7. dubna t. r. v Ho
lešově. Na programu byly doplňky k mi
nulé valné hromadě a pak reforát Výcho
va k brannosti na národních školách. Rc
ferent uč. Vymětal v úvodě se zmínil 0 na
piaté dnešní světové situaci, o malých vý
sledcích odzbrojovacích konferencí a o mar
nosti mírových snah. Nepolepšitelné Ně
mecko od konce světové války do dneška
pomýšlí na odvetu a znovudobytí ztrace
ných území, resp. další rozšíření své říše.



Náhradou za nedovolenou armádu počalo
hned v roce 1919 se systematickou výcho
voumládeze K brannosti 4 s tajným zbro
jením. Tímto způsobern je Německo k vál
ce vlastně dobře připraveno. Branná, vý
chova mládeže pěstuje se tam hned ve
školním věku. Totéž týká sc j Maďarska,
které věnuje branné výchově 3 hodiny tý
aue na skolách obecných, na školach vvý
ších více hodin. Bylo by zločinem na ži
votě národa klidně se dívati na tyto pří
pravy k válce a hleděli do budoucnosti
očima sociál, internacionalistů, antimilita
ristů a nerozvážných pacifistů, a nepomý
šleti na obranné prostředky našcho státu.
Nutno ihned začíti s brannou výchovou
mládeže,a to mládeže školní.Nestačíovšem
jen zavedení branné výchovy do škol, ale
tato musí se prohlubovat a zvyšovat v tě
lovýchovných organisacích. Mšano, vedeno
jistě vážnými důvody, připravuje zákon o
zařazení branné výchovy do učebných 0
snov. Nebude to asi zvláštní předmět, ale
branná výchova bude pronikat všemi před
měty. My sice vime, že naše žactvo je snad
i trochu přetženo učebnou látkou nových
osnov, třebas reformovaných, ale za dané
situace musiine se obětavě ujmouti nové
ho úkolu. Můžeme počítati s vrozeným zá
jmem dětí o vojenské věci, a tím bude
jaksi úspěch | zaručen. Bude však nutno
uspořádati zejména pro. učitele-nevojáky
kursy branné výchovy aneb vydati potřeb
né příručky. Branná výchova ve školách
národních musí míti ráz hlavně psycholo
gické přípravy, směru jednak naukového
(vlastivěda, reálie), jednak mravního (ob
čanská nauka, čtení a j.), v tělocviku při
rozeně bude se. projevovali jako fysická
příprava příštích vojáků. Řečník podrobně
probral všechny předměty, v nichž lze u
platniti prvky branné výchovy. Poukázal,
že s brannou výchovou mělo se začíti již

MISTA+OZN
Připravujte se na náš sjezd v

Prazel Vednech katolického sje
zdu bude míti shromáždění také
katolické učitelstvo. Pracujte,
aby účast bylaco největšíl
, Exercicie ve Stojanově. Upozor
ujeme kolegy a kolegyněna letošní exerci
cie ve Stojanově. Od 6.—10.července konají
se exerciciepro učitele a profesory
(60 Kč), od 12.—16. července pro studující
divky (40 Kč), V srpnu se konají exercicie:
31. července—4. srpna studenti nižších tříd
(40 Kč), 4—8. katolická inteligence (60 Kč),
10.—14. studující VI., VII., VIII. třídy (40
Kč), 17.—21.akademičky (50 Kč) a učitel

dříve. Škola může vychovati mnoho příš
túch občanu, vlastenecky | uvědomělých,
kteří budou ochotni vlasti i život oběto
Vvatia tak usnadnitií výchovnou prácí na
šeho důstojnictva. Ty armády jsou silné
a těžko přemožitelné, jejichž vojácí bojují
Jen na obranu raravních hodnot. Zejména
my učitelé musíme sí býti vědorni, že
brannou výchovou mládeže zajišťujeme a
chránírne nejdražší kulturu a hmotné stat
ky našeho národa. — Ve volné debatě byl
projeven souhlas s připravovaným zá
konem mšano. Katolické učítelstvo S na
dšenim chce se ujrmnouti nové práce a do
státi všem. úkolům a cilůrn branné vý
chovy. Doporučujerné| příslušným| činite
lům školským, aby do čítanek byly zařa
zeny články, jimiž by se budil zájem dětí
a láska k naší armádě, která má vyslove
ně úkol jen obranný. Jistě, že by takové
články více prospěly národní věcí nežli
ty, v nichž se opěvuje »nejslavnější« doba
našich dějin, kdy národ v husitských vál
kách stál rozdvojen proti sobě a tak při
pravoval hrob sám. sobě. Ujednáno, že
příští schůze bude v Lukově. Datum a pro
gram bude sdělen ve Věstníku. Žádá se
větší účast na schůzích. Počet schůzí se
omezil, poněvadž se přihlíží k různým ob
úžinu, zejména dopravním. ale účast na
několika schůzích v roce musí býti 100
procentní. Odložte si jiné záležitosti na do
bu. kdy schůze nebude! Usneseno též pod
niknouti akci k získání nových členů. Do
příští schůze každý člen přinese s sebou
seznam učitelů z okoli svého působiště. a to
těch, kteří sice jsou praktickými katolíky,
ale dosud v naši organisaci nejsou. Za
nového člena | přistoupil p. Karel Šerý,
profesor učitelského ústavu v Kroměříži.
vítáno jej srdvěně do našich řad. Přáním
příjemných svátků předseda zdařilou schů
zi ukončil. V. L.

ky, jež konají exercicie po prvé nebo po
druhé (60Kč). 24.—268.učitelky, které již
exercicie konaly vícekráte (60 Kč). Přihláš
ky zasílejte aspoň 3 dny před započetím
exerciciíPapežské kolejiT.J. na Velehradě.

Uzávěrka příštího 18.čísla je 11.květ
na dopoledne. Příští číslo přinese 8stránko
vou Právní přílohu.

Uznání katolické učitelce.
Okresní školní výbor v Novém Městě na

Moravě vyslovil učitelce Josefé Kodytko
vé z Města Žďáru u příležitosti přeložení na
trvalý odpočinek dík a uznáni za veškeru

213



práci, kterou věnovala škole a dítkám jí
svěřeným. I občanstvo města je vděčno u
čitelce za dobrou výchovu dvojí generace.
Krajinský odbor novoměstský přeje své
věrné a obětavé člence zdraví a spokoje
nosti na odpočinku.

Rekreační zájezd na Jadran. Re
kreační zájezd na Jadran bude v červenci.
11. července ráno 2.59 odjezd z Přerova
přes Břeclav, Vídeň do Zagrebu (cesta Al
pami ve dne!). Druhého dne ráno příjezd
do Splitu. Prohlídka města, odtud lodi do
Dubrovníka. Večer jsme již na místě ve
Srebrnu, kde je trvalý pobyt až do 24. čer
vence (podle libosti možno prodloužii). Od
jezd přes Sarajevo a Budapešt do Bratisla
vy. Z Dubrovnika možno podnikat dobro
volně výlety do Cetinje atd. Cena za vše
(ubytování, stravování, cestovné, lázeňská
taxa) 1490 Kč. Pas musí míti každý svůj.
Pas vydává okresní úřad. Nutno předložiti
osvědčení o státním občanství, křestní neb
rodný list, potvrzení o bydlení v obci, vo
jenský doklad (nevojáci doklad, že nebyli
odvedeni), dvě podobenky. Nutno se na pří
slušný okresní úřad osobně dostavit. Za
nový pas „platí se 20 Kč a kromě toho po
platek za úřední výkon (od 20-100Kč). Pa
sy obstarejte si zavčas, protože bude třeba
maďarské visum. Visa obstaráme hro
madně pro všecky. Také valuty cizí obsta
ráme na přání každému za běžný kurs.
Opatřte si také sniženky na dráhu (viz mi
nulé číslo Věstníku!). Přihlášky do 1.červ
na přijímá redakce Věstníku, Hodslavice,
která také zodpoví všecky dotazy.

Papežský misijní ústav na Velehradě
přijme pro příští školní rok 1935-36do prv
ní třídy schopné hochy, kteří chtějí jednou
apoštolsky působii mezi Slovany, zvláště
rozkolnými, nebo v zámořských misiíchk.
Přihlášky se přijímají do 25. května. Bližší
informace sdělí ředitelství ústavu. Ustav je
soukrorné učiliště T. J. Avšak chovanci do
stanou na konci školního roku vysvědčení
S právem veřejnosti po zkouškách na ve
řejném gymnasiu.

Zvláštní poúámínky pro učitele v Piešťa
nech. V rámci nového ujednání s piešťan
skými lázněrní poukazujeme především na
úplné paušální léčby. Již od 53 Kč denně lze
dostati v Alexandrově paviloně: byt, stra
vu, termální koupele v I. tř. Pro Patrie, lá
zeňské prádlo, lékařské ošetřování univ.
prof. dr. Ed. Cmuntern, lázeňskou taxu, ve
řejné dávky, dopravu autobusem do lázní
a. zpět, pojištění zavazadel, osvětlení. Uby
tujete-li se v některé ústředně položené vi
le v lázeňském parku, zvýší se paušální ce
na za tvtéž úkony na 60 Kč denně. Pacicn
tům, kteří nemohou chodit nebo jim chůze
činí obtíže. doporučujeme léčebný ústav
Pro Patria, který má vlastní koupele v
domě, též za 60 Kč denně. Kdo si nepřeje

214

vaušální léčby a uzavře s ředitelstvím láz
ní ohledně pense zvláštní dohody, mů v mně
sících září až do konce května nárok na.
30 proc. slevy na koupel a 20 proc.slevy z
ceny pokoje. Novinkou jsou obzvláště lev
né paušály na zotavenou pro Ichce nemoc
né, nervosní, za denní cenu od 35 Kč výše,
na niž se poskytuje 5 proc. slevy. V těchto
paušálech na zotavenou je namísto léčeb
ných lázní. zahrnuto použití termálního
plážového koupaliště Eva, a můžeme tyto
léčby na zotavenou zvláště učitelůní veluti
doporučovati. Podrobné podmínky a zvlášt
ní tarify si vvžádejte od Ředitelství lázní
v Piešťanech, poukázky na zlevněné léčby
jako dosud od sekretariátu spolku.

Za inspektorem Kazimírem Šitavancem.
Na Bilou sobotu byl v Praze pochován in
spektor státních menšinových škol v Olo
mouci Kazimír Šitavane. Byl rodákem pří
borským. Před válkou učil v Hodslavicích
a v Místku. Za války vstoupil v Rusku do
legii. Po převratu pracoval neúnavně ve
službě školní, ale také v práci osvětové a
národní. Byl též významným pracovníkem
legionářským. Pokud jsme jej znali. může
me říci. že i jako inspektor se snažil býti
spravedlivým a objektivním. Pohřeb. měl
církevní. Nepodlehi tedy pohanské módě.
R. i. p.!

Místo řídícího učitele je vypsáno na střed
ní Moravě. Dráha v místě, kostel, lid kato
lický. Byt pro řídícího zajištěn. Zahrada.
Informace podá ihned redakce Věstníku.

Upozorňujeme čtenáře na vložený pro
spekt přímořské ozdravovny katolické Cha
rity na Adrii a doporučujeme všem. pří
jemný pobyt na krásném ostrově Lošině.

Paušální léčby na splátky. Piešťany, láz
ně reviatiků, nabízejí našin členům ne
obvčejnou výhodu. Při poskytnutí dostateč
né jistoty mohou býti 4. zv. paušální léč
by pro siřední vrstvy (zvláštní ceník za
šle na požádání ředitelství lázní), zapla
ceny v 10 stejných měsíčních splátkách.
Na základě doporučujícího dopisu spolku
povoluje se placení ve splátkách bez pří
platku na normální základní ceny.. Jiné
výlohy nevzniknou ani před léčbou ani
po ní. když jsou splátky řádně konány.
Kdo se zajímá o tuto značnou výhodu, ať
si vyžádá od našeho spolku poukázku pro
Piešťany a napíše o podrobnou informaci
přímo ředitelství lázní.

Blahopřání. Dlouhoiectý předseda severo
moravského odboru, řídicí učitel v. v. Fr.
Šnajdr, dosáhl v dubnu 65 let. Upřímně a
srdeéně se připojujeme k řadě gratulan
tů. Na imnnohá joště léta!

Vyznamenání. Josef Ryšavý, řídicí uč.
v Nižkovicích, odešel na odpočinek, Zem
ská školní rada vyslovila mu uznání za
dlouholeté úspěšné | působení ve. službě
školní. Srdečně hlahopřejeme!



Uprázdněné místo. Zkoušená síla. do
prázdnin pro I. odbor se přijme v Olomou
ci v soukromé měšťanské škole u voršilek.
Po prázdninách tamléž se přijine zkouše
ná síla pro I. a III. odbor. Žádosti a do
tazy pošlete přímo: Olomouc, u Voršilek.

Dílo Charity v arcidiecési olomoucké,
Svaz Charity v Olomouci vydal svou vý
roční zprávu o činnosti katol. Charity v
arcidiecési olomoucké za rok 1934. Poboč
né spolky Charity »Ludmila« podpořily v
uplynulém —roce 50.170. potřebných osob,
jimž v potravinách a. penězích rozdaly
částku přes 862.000 Kč. Na tuto nouzovou
akci nedostaly farní odbory ani haléře
podpory 7 veřejných prostředků. — Vy

LITER
Dobrou četbou pro mládež jsou rozhodně

spisy islandského jesuity Jóna Svenssona.
Je to četba dobrodružná, plná vzruchu a
při tom nevtiravě poučná, o mravní ceně
ani nemluvě. Mládež v ní má zálibu. Svens
sonovy spisy byly přeloženy do všech ev
ropských jazyků. Kritika literární (i neka
tolická) nešetří uznáním. U nás je vydává
nakladatelství Vyšehrad, Praha Ii., Karlo
vo nám. 5.. Dosud vyšly Nonni 1. a 2. díl
(24 Kč, váz. 32 Kč), Člunem přes moře (12
Kč, váz. 20 Kč), Nonni a Manni (12 Kč, váz.
20 Kč). Objednejte bez obav pro školní žá
kovské knihovny!

Nerudovy Malostranské povídky pro
školní četbu vyšly právě v novém, úplném
vydání za levnou cenu 6 Kč, váz. 10 Kč. —
Školám dostává se nejlevnějšího nezkráco
ného vydání. Kniha má 160 stran velkého
formátu. Vyšlo nákl. fy Zápotočný a spol.
v Praze I., Masarykovo nábř. 326. - 14.

Dr. E. Claparede, Škola podle míry, pře
ložili Václ. Příhoda a Ant. Maršálek, vy
dalo Dědictví Komenského, Praha I., Ma
sarykovo nábř. G, tel. 392-98, cena pro ne
členy 3.90 Kč, pro členy 2:60 Kč, stran 27.
Claparéde pojednává na základě rozdílno
sti individuálních vloh v oprávněnosti re
formy školské, o diferenciaci žactva, 0 po
hyblivosti tříd, o volitelných předmětech,
a přináší nové myšlenky do celého problé
mu, s nimiž by se měli seznámit nejen U
čitelé, profesoři, vychovatelé, nýbrž i vši
chni lidovýchovní pracovníci, lékaři, rodi
če, sociální pracovníci a všichni ti, kdož
mají zájem o dítě.

Vítězové, sv. 4., roč. IT. přináší z pera S.
Kateřiny život sv. Vojtěcha. Poněvadž zna
losti o našich národních světcích jsou
stále ještě žalostné, nelze než radostně Vi
tati tento nový spisek o světci, jehož VÝ
znam je tak málo ceněn. o

Jursa-Sulík, Vzkříšení, čílanka pro měší.
školy, díl II. Schváleno. Státní nakladatel

svítá z ní, že Charita na účely zdravotní a
sociální vydala pouze v arcidecési | olo
Inoucké za rok 1034 11,640.369.05 Kč. Dobro
diní této péče používalo přes 163.000 osob.
Není v zemni. moravskoslezské organisace
dobrovolné soc. péče, která by s tak mizi
vou státní podporou. vykonávala | každo
ročně (ne jen před volbarnij tak mohutné
dílo lásky.

Na prázdniny k moři. Přímořská ozdra
vovna katolické Charity na Adrii v Lus
singrandě otevřena pro katolíky čsl. Sní
žená pense 30 a 35 Kč, česká kuchyně,
správu vedou milosrdné sestry. Žádné va
lutové potíže. Informace a prospekty za
šle obratem Svaz Charity v Olomouci.

ství v Braze 1935.Čítanka jinak pěkná, od
povidající duševním schopnostem | žáků,
přináší také ukázky všech druhů poetiky,
jak je ve II. tř. měšťanské probíráme, ale
co platno: v historii se zase nedostala přes
husitskou dobu. I kdvž se to snaží býti
taktní, jednostrannoost je v tom, že kro
mě husitského už ničeho jiného!

Vlad. Drnák, Hadrový Panák. Román. 320
stran, 30 Kč, váz. 42 Kč (nakladatelství L.
Mazáč v Praze). Autor úspěšného románu
Hlavou proti zdi předkládá nový román
z pražského prostředí. Je napsán obratně,
neupiráme, skoro napinavě, ale s civilní
morálkou jeho nelze souhlasit. Zůstane te
dy pro nás jen zajímavým. ,

Diktáty Krejčířovy, po nichž je už znač
ná poptávka a zájem, jsou v tisku, ale bu

de chtít mít brzo, přihlas se už nvní v ad
ministraci Věstníku.

Ročenka katolického učitelstva na rok
1935/36se připravuje. Dostanete ji počát
kem příštího školního roku. Přinese cenné
rady a pokvny a bude obsahem veskrze
praktická. Cenu oznámíme příště. Propa
gujte už nvní v odborech.

C. Kohoutek, Jednací písemnosti. Díl I.
Pro I. tř. měšť. školy. Schváleno. Za Kč 2.50.
Státní nakladatelství v Praze 19035.

Týž, Jednací písemnosti. Dil II. pro II. tř.
měší. školy. Schváleno. Za Kč 2.50. Státní
nakladatelství v Praze 1935. Obě příručky
jsou velmi praktické a poslouží dobře žáku
i učiteli.

Jaroslav Rud. Tesař, Mein erstes deut
sches Buch (Má první německá kniha).
Učebnice jazvka německého pro 3. post. roč.
Schváleno pro menšinové školy. Za 6 Kč.
Státní nakladatelství v Praze 1935.

Václav Starý, Diktáty pro ústavy učitel
ské, vyšší třídy škol středních, odborné ško
lv, kursy čes. pravopisu a samouky. Za
Kč 3.80. Čsl. grafická Unie v Praze 1935.

215



ZNÁTE Již

JEVIŠTĚ
nejnovější soustavy pro rok 1935, s kruhovým ho
rizoniem, vložkovými předstávkovými a nadsláv
kovými stojkami? Pokojové zařízení vložkové, s ne
uteálnimi dekoracemi pro černý horizont? Vvžádej
te si proto nejnovějšíprospekty od chvalněznáméfv

MÁCA A SPOL,
ÚJEZD U BRMÁ
Toto jeviště vyhoví 100%, i těm nejpřís řihopagžadavkům, obzolášťě když si jej nechálěždáčídi
i s osvětlením s horizontní baterií očetně mr

aparálu. '

opravdu velmi levná.
Pro hostinské mistnosti provádí jeviště již od

Kč 1.000—.
Žádejte zdarma a nezávazně nabídky.

Telefon č. 20.

FENOM
kamna - sporáky - rožně
universální vany „Pelikán“

pro Váš byt
i školu!

PRAHA il,VÁCLAVSKÉ N. 33
Pp. učitelům, školám atd. cenné výhody.

Augustin Matolín, Měřictví pro I. tř.
měšť. škol. Schváleno. Za Kč 3.80. Státní na
kladatelství v Praze 1935.
. Jnrsa-Sulík, Trojdílná čítanka pro české
školy obecné. Díl I. pro 2. a 3. post. roč.
Druhé vydání. Schváleno. Za 10 Kč. Státní
nakladatelství v Praze 1935. Přístupná a
dětskému duchu odpovídající četba. Kašpa
rovy obrázky. Tendence přísně laická, člá
nek o »sokolíčkovi« (ovšem), z historie
Zižka a husitský král Jiří. Nic jiného autoři
neznají.

'KSÍLE,
ZDRAVÍ

A KRÁSE

jentělocvičným a sportovním
nářadím od

ADAMA
Výrobny: Praha - Kunratice
Pět let záruka - Telefon 570-15 - Výhodné placením

Kneidlova Početnice pro druhou třídu
měší. škol. Zcela přepracoval Josef Marti
nec. Šesté vydání. Schváleno. Za 7 Kč. Čsl.
Grafická Unie v Praze 1955.

Václav Kejř, Zeměpis pro 6. až 8. postup.
roč. obecných škol. S 62 obrázky. Schvále
no. Za 9 Kč. Čsl. Grafická Unie v Praze.
Dobrá pomocná knížka, hodící se spíše
učiteli k usnadnění výběru zeměpisného
učiva.

Tabulka třídních výsledků testů. Za 70
hal. Státní naklad. v Praze 1935.

Oficielní harmonisace státní hymny čes
koslovenské pro smišený sbor. Zvl. otisk
z Věstníku min. šk. a n. 0. Za 60 hal. Státní
naklad. v Praze 1935.

Časonisy. které docházejí redakci. Anděl
strážný. Amošlolát sv. Cyrila a Metoděje.
Archa. Argus. (Boi. Čas. učitelek, Čsl. or
nitholoz. Český učitel. Čin. Die Familie,
Die kadh. Schule. Dětský svět. Echo z Af
vikv. Filosof. revue. Hlasy svatohostýnské.
Jitro. Katol. misie. Květy mládí. Komen
ský. Legio angelioa. Lípa. Litoratura. Ma
lý zpravodai. Národ. osvobození (středa).
Nauczyciel polski. Náš domov. Naše lout
ky. Naše omladina. Na hlubinu. Naše prá
ce. Nový národ., Obecná škola, Oral. Oesterv.
pádag. Warte,. Probuzení, Přehled, Radost.
Raiská zahrádka. Rodiče a škola. Rozhlas.
Slovenský učitel. Škola měšťanská. Sorafin.
prapor. Stavovská reforma. Střední škola.
Svatá Hora. Těsnopisné listy, Věcné ma
ukv. Věstník čsl. mnof.. Věstmík čes, sales.
díla, Věstník pedagogický.. Věstník jednoty
duchovenstva. Věstník ÚSJU, Věstník ligy
zaměst. svazu. Vvchovat. Jistv. Vinice Pá
ně. Záhorská (kronika. Zprávy , katolické
školní rady na Slovensku. Zprávy z Bu
benče. Živolt.

platné 25 Kč, sl. v Praze. Tiskem



NÁCHOD1934
PŘÍLOHA VĚSTNÍKU KATOLICKÉHO UČITELSTVA

KURSISTÉ VZPOMÍNAJÍ
Josef Vičánek — předseda Říšského svazu katolického učitelstva

Naše kursy, zejménaposlednínáchodský,znamenajíjiž kulturní událost, která
zanechává trvalé stopy.

Nejen veřejnost katolická se o ně živě zajímá, tisk o nich referuje - více či mé
ně pochvalně dle svého zabarvení - statisíce posluchačů radia slyší o jejich průběhu
téměř denně referáty, vysoké návštěvy na ně přicházejí a celý kraj, v němž jest
kurs pořádán, žije nejen po dobu kursu, nýbrž i před, ale hlavně dlouho po něm ve
znamení Prázdninového kursu katolického učitelstva. Ano, kursy naše jsou kulturní
událostí!

Nazval bych je obrazem ze současného života a duševní dílny katolického
učitelstva, při jehož předvádění je jevištěm po každé jiné město jiné země naší re
publiky a herci jste vy, moji milí kursisté, s neúnavnými docentv a vedoucími kursu.

Moderní válečná praxe zřizuje pro důkladný výcvik bojovníků výcvikové tá
bory. Naše prázdninové kursy jsou výcvikovými tábory pro výcvik bojovníků Kris
tových, pro boj o křesťanský ráz školy a výchovy. Čím více a pozornějších účast
níků, lím více dobře připravených bojovníků.

Kursisté vzpomínají. Prožili v Náchodě a jeho krásném okolí mnohou krásnou
chvíli, odnesli sitmnohou vzpomínku. Pospolitým životem utvrdili navzájem přátel
ské svazky. Ze vzácných přednášek rozmnožili své poklady duševní. Jak nevzpo
minat, když to bylo v Náchodě tak krásné a přijetí naše tak vpravdě bratrské!

Úspěchjednoho kursu však není koncem. Již je stanoven nový program. nový
cíl, nová práce — nový kurs. Protože: „kdo chvíli stál, již stojí opodál..." Nechceme
ustrnouti! Vzpomínejte, kursisté, vzpomínati je pěkné. Ale ve vzpomínkách vytvořte
plán nové práce ve škole a v národě. Buďte bojovníky, kterým vždy a všude jde
pouze 0 jedno: rozšířiti království Kristovo.

Velký a vznešený cíl, proto záslužná a sladká práce. Jen dál!



Do nové nráce.

Rád bych zde nodal několik myš
lenek o V. kurse a předesal poslá
ní Prázdninových kursů. A nřece
těžko se vviadřuji slovem. mám-li
tolik na mvsli práci vykonanou A
tu. která nás čeká
. Kol V.kursu soustřeďoval se ve
liký nracovní ruch. Vzpomínám-li
zalištění oraanisace kursů. mám-li
na mvsli všechny norady o nroara
mu. taktice vedení příprav. nroDa
oace atd.. uvažují-li o velké nráci

všech členů nřípravného výboru.
máme nřed sebou celý anarát V.
kursu. Jednací protokol jest uza
vřen číslem 2762. obrat nokladny
činí asi 120.000Kč. čísla ať mlu'í.
Do kursu bvlo celkem přihlášeno
180 účastníků. Stálých účastníků
kursu V. bylo 150.Vysvědčení frek
ventačních vvdáno 136. tolik bylo
i vyolněno nacionálií. Z těchto 136,
kteří vvulnili n>cionále, bylo žen 93.
mužů 30. studentů 8. neučitelů 5.
Účastníků z Čech 73. ze země Mo
ravskoslezské 54. ze Slovenska 9.
Odborných učitelů 29. učitelů 80,
ředitelů a řídicích učitelů 10, cvič
ný učitel 1. prof. 1. studentů 8. ne
ušitelů 5. Z těchto 136 súčastnilo
se IL kursu 12 IL kursu 35, III.
kursu 39. IV. kursu 55. Po prvé

katolic. učitelstva jest oraanisová
no 60 účastníků. neoruanisováno v
žádné ulitelské oraanisaci 43,v li
berálních oraanisacích učitelských
19. neučitelů 14. Exercicie proděla
lo 85 účastníků. Podle služebního
stáří le účastníků do 5 služebních
let 43. od 5 do 10 Jet 44. od 10 do 20
služeb. let 30. od 20 služeb. let výše
19 účastníků. Statistika zajisté vel
mi výmluvná anoučná pro nás
i nro naše nenřátele. Cestu nastu
nují mladší. o tom není nochvby.
a ti jsou nositeli aktivity a nadějí
Ao hndov-nosti. »Žádný nřechodný
úsněrh«. iak s“ namlouvá n. E. Vla
sák v »Nár. Osvobození« dne 19.
září Chceme nroniknouti kvalitou
iednotlivců mezi učitelstvo. Budou
to silní iedínci v kralinských na
šich odborech. kteří budou imno
pavat rplar: ©—nnosobností a nři
tahovat. Nedei Bůh. abvchom zmo
hntněli bez vnitřní sílv jednotlivců.
Sílu vidíme v kvalitě a nikolly v
kvantitě. A k tomw směřujeme.

Reminiscence na nět let mráce
v prázdninových kursech isou pod
kladem k úvaze o vykonaném a
o práci v dalším nětíletí.

2

Vzkaz pastýřuv

7. M. pan biskub královéhradecký dr. Mořic
Pícha učinil na kurse vzácný Drojev. Uyjímáme

z v hat oličtí učitelé a učitelky, nejste ledystá
ne ani vlasti nebczbeční, ale jste jejich baštou,
stojice na výchovnýchzásadách božského Učitele,
Ježíše Krista, a vštěbujice do mlaďistvých duší ne
ochvějnýcit a smysl bro Drávoa bořádek.

Vím, že pro Uaše přesvědčení trbite ústrky ano
i pronásledování. Ale neochabujte, necouvejle,
jděte s důvěrou vbřed. Stojí nad Jámi božský
učitel Kristus, stoji za Vámi a jdou s Cámi Uaši
biskupové, kněži, katoličlí rodičové a sympalisují
s Uámi i ti, kteří navenek si netroufaji zjevně
k Uám se břibojih.

Biskupové podali již několikráte důtklivý roz
klad na místa směrodatná, aby výchova mládeže
se děla v duchu náboženském, aby náboženství by
lo vvkázáno misto ve školním vyučování. jaké mu
patři. aby bvlo vyvarováno všeho. co by bodrývalo
jejich dobrý mrav a co by se přičilo jejich výuce
náboženské.

Jestliže žádoucich úsběchů není dosaženo, jest
třeba míli trpělivost a bracovati na všech stranách
a všemi silami dále.

K úřadu vašemu a bovolání tak těžkému a zod
bovědnému je třeba dvojího. Předně milosti Boži
a ubřímného břilnuti ke katolické Církvi. a za dru
Ré ca neidůkladnějšího odborného a stavovského
-dělání. sbojeného s přesným blněním učitelských
bovinnosti.

Člaši organisaci bokládám za jednu z nejdůleži
'ětších složek Katolické akce a proto žehnám
: hloubi duševšem Uám přítomným i nebřítomným

m Uašim hracím a snahám a břeji, abv na
ne enono dylo„slovo Písma svatého: »Ti, kdož

dnu jako hvězdy je E sbravedlnosti, skváti se biv na věky věkův.«

O putování B-trampistů
Že je cestování v horku pěšmo dusí,
vyjelijsou exkursistina tramp autobusy.
V Náchodě se celý proces o tom peče,
kterak jeti. Co se vleče, neutoče.

patní exkurseskupiny B konala se do Adrspaš
i ých skal. Jsou známy rozmanitými útvary v Pí$
pvc a ozvěnou,která se opakuje na určitém mís

sedmkrát. (Takhle tam dostat někdo pohlavek"



Slova, která pobouřila národ
Pan ministr inž. Doslálek projevil velký zů

jem o kurs. Již břed kursem zhodnotil v tisku jeho
význam.

Z jeho článku obakujeme:
Československá škola vzdaluje se vědomě dvou

stěžejních os, podle nichž se 1000 let rozvíjela čes
ká bovaha, kultura a moc: ducha národního a křes
lanského.

Náš národ, zvláště vodičové češli, musi, boci
tivše na svém lěle nedostatky a škodlivost laické
školy, prahnouti bo změně v duchu národním a
katolickém. Proto rád se břibojuji k těm. kdož vi
taji s velkými nadějemi vaše počínání a přeji mu
hojnost božehnání Toho, jemuž sloužiti je prvni
povinnosti národa i jeho školy.

Ale největšího ohlasu došla řeč b. ministra ná
kursc v Náchodě. Stůj? zde na věčnou bamět jeho
slova, která L. P. 1934 tak bobouřila národ:

»Pozdravuji Váš sjezd a kurs ne sice jako re
sorlní ministr školství a národní osvěty, ale jako
oninistr katoliků čsl.. který má býti všude tam. kde
se jedná o zájmy katolické a především tam, kde
se jedná o směr výchovy a o kvalitu kultury náro
da, klerá souvisí s existencí státu vůbec. Ale pbev
ně věřím. že není daleka doba. kdy Uaše sjezdy a
kursy bude zdraviti i ministr školství a nár. osvěty.
katolík. Oašich názorů.«

Z delší řeči b. ministra voádime ještě:
»Oscobecný mravní, sociální. hospodářský a bo

řitickýrozvrat je důsledkem kultury egoismu. I sta
vá říše římská prožila luto degeneraci mravů a jeji
banství rozdrtili barbaři. Ptám se. kdo se stane
bánem mravně zdegenerované Evroby? Na tros
kách staré říše římské vyrůstalo křesťanstů a za
chránilo lidstvo břed barbarstvím. I dnes jen křes
ťanství zachrání Evrobu. Filosofické systémy vče
rejška a dneška ztroskotaly a zůstalo jedině křes
fanství jako iediná naděje. Proto brěvě břed 30 le
ty volá babež Pius X.: Obnovte vše v Kristu!

Dnes se bóměry lepší. Nikdo si již netroufá vi
miti katoliky z nedostatku vlastenectví a sm. mi
nistr socialista dr. Dérer vvdal krásně svědectví
0 státotvornosti našeho politického vůdce ministra
dra Šrámka. Dnes se již na nejvyšších místech volá
ha mravní obrodě. která není možná bez nábožen
ské výchovy. Součinnost duchovenstva a školy žá
dá i sám bresident.«

Ó té hlavy brnění! Na korunu dostaneš zpátky
sedm!)

Prázdninovýmíi kursy bvlo vytvo
řeno pracovní vrostředí na podkla
dě osobního noznání jednotlivců.
Vvnikající odborníci ve všech od
větvích věd a umění obětavě spolu
pracovali na vrohloubení vzdělání
učitelstva.

Kursisté měli naléztl v prvé řadě
vyrovnaný svůj charakter. nabýti
jasné nesmlouvavé orientace D0
všech aktuelních otázkách. zajíma
jících inteligenta, U vědomí unev
něného náhoženského rřesvědčení
svěřen každému úkol anoštolátu u
čitele-katolíka — apnoštolátu sama
u sebe, ve třídě. mezi učitelstvem
a v národě. Hlásati radost ze živo
ta iest jedním z prvních úkolů. Ve
selého dárce milnie Bůh. — Proni
kati svým nproaramem v oblasti ce
lého státu. Osobní odpovědnost jed
notlivce z každé iniciativy. Méně
mluviti a nsáti. více nráce u kaž
dého jednotlivce (studium).

Prvé nětiletí bych nazval dobou
nřírravy. uzavřenou znvtováním
svědomí. V druhém nětiletí nanplniti
nlánv z prvního nětiletí. Zvýšiti 0
stražitosti vedení. nrohlubovati od
borný záiem kursistů a nřivraviti
materiál v nedanouickém semináři
do tisku. Rozšířiti kruh vědeckých
snelupracovníků. zachovati rtruž
nost a neuzavírati se uřed dobrými
nevými nroudv. Zvýšiti iichou akci
aroštolátu učitele-katolika. Vytvo
řiti síť oněrných bodů no celé
oblasti našeho státu. odkudž bv
vycházela iniciativa. Pěstovati ra
dostný společenský živct. Prohlou
biti náboženský život. Zdůrazniti
vlastenecké cítění a lásku ke krá
sám naší vlasti.

Velikou naději vkládám do dru
hého větiletí. života kursů. Velkou
důvěru mám ke všem spolupracov
níkům a k celé rodině kursovní.

Bez nožehnání Božího všechna
nráce naše bvla byvmarnou. proto
prosím všechnv. kdož kursv mail
rádi. abv nrosili Boha o napnrsek
milosti vro kursv. Životem a vrací
musíme se státi hodnými Milostí
Božích.

Ke všem nenřátelům díla kursov
ního chovejme lásku a prací a lék
kou je vřesvěděnime.

Zavněte se všichni do řetězů sp0
lunrracovníků kursů a vvtrvejtel

Jan Kuncek.
Lid nás má rád.

S vycházkou na Dobrošov nad
Náchodem spojena byla další ces
ta do pohraniční katolické obce

3



České Čermné, kamž účastníci V.
mrázůninového kursu katol. ucitel
stva byli pozváni tamním katolic
kým lidem.

Výpravě přišel vstříc za obec člen
obecní rady a předseda m. šk. r. P.
J. Maršik, který seznámil s vůdcí
starostu obce p. K. Zeleného a čle
ny obecní rady, kteří se značným
shromážděním občanů výpravu U
vítali. u.

U pomníku padlých vojínů zřize
na slavobrána, na stožáru vlála
státní vlaika. Kursisty nejprve U
vital starosta obce, za m. šk. r. A
za lidovou stranu promluvil pan
Marsik. Za Orla pronesl zdravici J.
Schejbal, který předsedovi kursů
Ec1dalpamátník, obsahující data o
obci a o životě katolíků.

Na pozdravy odpověděli poslanec
Vaculik. nředseda kursů J. Kun
cek. načež kol. A. Slezáček položil
k pomníku skvostnou kytici bílých
a rudých květů. Po proslovu duch.
vůdce P. A. Daňhy shromáždění se
modlí za padlé vojíny a mrtvé a
znívá »Odpočiňte v pokojil« a cho
rál »Svatý Václavel« Pro brannost
a celistvost státu promluvil kol s.
š. M. Šnyrych, a shromáždění pro
volalo slávu republice a »Buď
zdrávl« jejímu presidentu. Celý
slavnostní akt byl ukončen státní
mi hymnami. M 264

Když učitelstvo nakoupilo dob
rých a sladkých věcí a podělilo ji
mi tamní mládež, průvod prošel
obcí k Lípě svobody, kde zanpělpí
seň »Čechy krásné«. Za chvíli sta
nul u říšských hranic,

Tady toto je, ono bylo našel
V těsném sousedství již pruská

Březová. jedna z dědin »českého
koultku«. Tady lidé z obou států si
vidí navzájem do svých kuchyní.
»Zahradu nám vzali, plot nám ne

phali« Kladsko a pohoří orlickýchOr...
Účastníci vítáni seznámili hosty

s místními pamětihodnostmi. Z tě.
to obce dováží se hodnotná rašeli
na do blízkých lázní Běloves u Ná
choda a do pruské Chudoby. (Vel.
mi hodnotnou | rašelinu expeduje
fa J. Zelený, vývoz rašeliny, Česká
Čermná u Náchoda.)

Delegace vynrovodila učitelstvo
na cestu k Náchodu. Tu jsme no
znali, jak je katolické uřitelstvo
milováno lidem, jak k němu lne
Orelstvo. Naši z České Čermné no
msali sami dojemně tuto návštěvu
v České stržřři a vzpomínají do

4

Dvěma autobusy ©nastoupena příjemná cesta.
Brzy zastavujeme v Hronově a po prohlídce jede
me půvabným metujským údolím k Polici n. M,,
k Teplicím a Adrspachu.

Každý z účastníků určitě si vykouzlí krásný po
hled na hučící vodopád v klenbě skal, třebas pří
lišné všetečky kropil svými perlami. Krása a mír
snáší se do srdcí a nálada ve zpěvu vrcholí: »Če
chy krásné, Čechy mé!« — Nediwno, že »kamer
mani« lapají snímek za snímkem.

Nohy téměř únavy necítí. Duše nasycena byla
dílem rukou Toho, kterýž stvořil nebe a zemi.
Člověče, to všechno pomine, ale slova Jeho ne
pominou...!

Po cbědě v restauraci přednáší dp. dr. Braito ©
far. Durychovi — básníku, a taj. Paoica o Alfr.
Fuchsovi a jeho cestělike konversi. Přednášky ne
zůstávají bez dotazů.

Na zpáteční cestě opět písně hlaholí. Zvláště
dobře kantoruje (proč by ne?) odb. uč. A. K.
sva »Ná ty louce zéeléný«,

V chrámě politického kláštera vykonána adorace
ak večeru blížíme se'k našemu »sfdelnímu« Ná
chodu.

-Orlické hory.

ja Náchoděslavném tohdáž startuje se 'v suchu.
ao med ranníkaždýradujese v duchu,
hledam Mčě autobusu.vystupují boubelata,
(KOlešnici ným pohlazují svoje paraplata.
kleré nebo »vůdce« vede nebojácnou martu,

"Trnavé mano Kraj cesty avrhlo vůbnou kartu.
do nedájůvý, jiné hrubé v divém honu stíhá —
když seta ravě se plíží zrádná tíha.

VZse fakv,perspektivou hodin příštích aveden,



odpoutal jest ad výpravy máarod jeden.
»Ouod« že »licet Jovi« — lo my nernůžeme.
V útok na Vrehrnezí ostatní Jid žene.

A tak se celá výprava šťastně dostala k »Čer
nému kříži« pod Vrchmezí, kde byl několikaminu
tový odpočinek. Tam nás došla jedna z našich
dam, která, nenatřevší si nohy věhlasnou francov
kou, zůstávala pozadu. Všechněm nelze býti prv
ními. Na tomto místě stanuli jsme na hranicích
(a pár coulů také za nimi) našeho státu se sou
sedním. jehož signum vtesáno do velkého mezníku
D. Uniformovaný representant toho právě přichá
zel s jich strany. Domluvili jsme se. a tak se sta
lo. že fotoamatéři odnesli si první snimek. Protože
však oděnec velmi se zprotivil příkazům, dada se
vědomě »vyblejsknout«. poučil nás. že o tom ne
smí vědět. Proto se náležitě »hodil do haptáku«
a upřeně »jen s úsměvem!« hleděl v objektiv.

Nastoupena cesta na vrchol Vrchmezí, jež vede
neděl státních hranic. Počasí nepřálo. Lesy tonu
ly v mračnech. Nálada však neustoupila nepřízni
atmosférv. Výprava. roztáhla se v řetěz, jehož
články postupovaly nesouvisle. I byl v posledním
díle toho řetězu také Šotek. Snad jeho přičiněním
se stalo. že se jich. cestou šest ztratilo do »Rei
chu«. Šťastně došli! Tejich »Bloudění« nebo »Plí
žení« viz ve zvláštní vzpomínce.

Na Vrchmezí mračna chvilkami se protrhla a
poskytla někného výhledu do Čech. Další cesta na
Šerlich-Masarykovu chatu byla vývojovou stezkou,
která směle snesla názvu »Spřízněných srdcí«.
Však o tom Šotek a Romeo s jistou Georginkou
taky vědí. Chudáček ©Georginka! Nejspíš chtěla

dnes na katolické učitelstvo. Nechť
jim tyto řádky jsou novou vzpo
mínkou od nás., kterým se tak
zapsali do srdce.

Bůh žehnei těm tam na pomezí
a je nosiluj! G4.

Temno a sv. Jan Nepomucký.
Senátar děkan Krojher prohlásil,

že povinností školy je pracovatu
proti pověře a šířiti osvětu. Jednou
z nejstarších pověr je, že katolická
Církev stavěla se proti radosti. Cír
kev a křesťanství vždy kráčely v
čele osvěty, čehož důkazem je naša
historie. Universita pražská byla
založena dekrefiem papežským a
jejími kancléři byli arcibiskupové
pražští. Po celý středověk byly jen
školy u far, a byly z farních peněz
dotovány. Na to rozebírá Jirásko
vo »Temno0« a dochází k závěru,
že »Temno« ukazuje, že všichni ti,
kteří byli proti sv. Janu Nepomuc
kému. spěli do Berlína.

Ti. kteří v Náchodě nebyli.
Nár. osvobození 12. srpna uznalo

za vhodno varovat před V. kursem.
Tato isou jeho slova:

V Náchodě pořálá se právě
prázdninový kurs katol wčitelstva.
Lidovecký tisk všeho druhu je za
chvácen horečnatým nadšením. —
Aby veřejnost věděla, na čem je,
nutno některá tvrzení uvésti na
Fravou miru:-V Náchodě se sice
pořádá kurs učitelstva, ale koná se
tam kurs učitelek, protože mužů
učitelů hemží se tam celkem šest.
Nesešlo se na kurs 160účastníků
z řad učitelských, nýbrž 90. Ti 0
statní — to jsou kněží, jeptišky,
ministranti, varhaníci a nahodili
diváci. Jako všechny katolické pod
niky. tak i učitelské sjezdy vyni
kají parádou. vnějškovostí, zatím
co obsahu jest žalostně prázdného.
Samé vítání, samá Excellence, u
stavičné chválení, děkování, vyná
šení neznámých zásluh atd. atd.
Lesklou formou zastírá se vnitřní
ubohost.

Uvádíme schválně, aby účastnici
kursu mohli zvážiti míru lží a fa
natické zaujatosti, která, vážně ře
čeno,. by se neměla ukazovat v
listě, který chce také vésti uči
telstvo.

Obchodní zdatnost.

V jedné obci hostovali katoličtí
učitelé. Nakoupili pro mládež dob

5



rot, že se sliny sbihaly. Obchodník,
který tak prodal množství bonbo
nů (mluví se o 3 ka) a stržil slušné
peníze, nad nimiž srdce zaplesalo,
vpoděkoval« na adresu kupujících,
kdvž již dveře krámové zapadly za
posledními, u svých milých takto:
»Však kdyby věděli, že jsem sokol,
však oni by ke mně kupovat nešlila
Té noci spal spánkem nejsladším.

Chvála tisku.

Nebyli bychom vděčni, kdyby
chom nevzpomněli ochoty katol.
tisku, jakou projevil k V. kutsu.
Katolické deníky přinášely po
drobné referátv ochotně a ihned.
Katolické týdeníky většinou rovněž
otiskly referáty z kursu jim za
slané. Zvláštní dík patří redakci
České stráže v Náchodě, která u
spořádala slavnostní číslo k V.
kursu a na zakončení opět přine
sla obsáhlé referáty. Katolickému
tisku patří tedy srdečný a upřímný
dik. Uvedl nás ve známost v celé
veřejnosti a ne na posledním mís
tě se onravdu o kurs zasloužil
Jsem povinen poděkovati také jmé
nem kursu ČsL tiskové kanceláři,
která dodávala naše zprávy do ra
dia i do tisku rovněž velmi ochot
ně. A konečně děkuji 1 tisku ne
katolickému. který sice svým způ
sobem, ale nřece. uvedl nás ve zná
most i tam, kde o nás nevěděli.
Všem stojanovské Pán Bůh zaplať.

Fr. Hanzelka, tisk. referent.

Zásadní,

Za návštěvy w známých poděluji
kursisté mládež z dědiny. Přistou
ní leden k děvčeti s hrstí bonbonů
s otázkou: »Ty také jistě chodíš do
katolického Orla, že?« Děvče mlčí,
bonbony se mu však sypou do dla
ní. Pak chvátá domů, vypráví a
opakuje mnezodpověděnou otázku.
Starý otec, medanon rodiny, vy
slechl dcerku a bera sl bonbon na
ochutnání, cedí šedivě a rozvláčně
mezi zbylými zuby: »Mělas mu
říst, že vorlové sou dravý ptácil«
A lazykem válí bombon v téměř
bezzubých ústech.

6

Apoštolská nunciatura k V. kursu
Z apoštolské nunciatury došel krásný dopis;
„Obdržel jsem Uaše pozvání na brázdninový

kurs katolického učitelstva čsl., který se letos koná
v Náchodě. Byl bych se velmirád zúčastnil 'ak vý.
znamného bodniku, jak jsem 1iž sdělil P. Daňhovi,
duchovnímu vůdci katol. učitelstva, jsem však bo.
hužel nucen Vám odřici. Použivám však léto při

krásnou Uašt činnosti a blahopřál k-ní jak pp. břed
nášejicím, tak i všem kursistům. Uždyť jste se pod
jali úkolu tak důležitého ©bro sbrávné vzdělání
rozumu i srdce učitelstva, jemuž jest svěřena mlá
dež, budoucnost to národa.

Zároveň plním svou radostnou bovinnost a sdě
luji s Umi, že Jeho Svatost uděluje všem účast
níkům kursu i všem břednášejicín ©své aboštolské
požehnání, záruku to hojných blodů těchto ušlech
tilých snah. U Kristu oddaný Mserc [an Panico,
chargé ďaffatres.«

býti dříve dole, proto vešla v úzký styk s matič
kou zemí a ta zanechala jakýchsi tmavých stop
na jejích krásně červených šatech. Šotek si vzal
do »haparátu« vzorek a prál, že nechce nikoho,
naimě Romea,.z ničeho vinit ani podezřívat, Šle
chetná duše!

Masarykova chata na Šerlichu zahalena byla v
mlžné závoje, i byla mlha všude a zabraňovala
sebemenšímu výhledu. Každý mohl říci: Mlha pře
de mnou, nade mnou, za mnou (pode mnou i vč
mně). Při tomto putování za idylou utvořen nový
rekord: 8 km za 3 hodiny! Skoll!

Se Šerlichu po tělesném občerstvení šlo se
pružněji. Zpívalo se, cesta ubíhala »jedna radoste.

iné skupince »přetřásaly se« časovosti, odjinu
zahlaholil smích. Protože nebylo kde zabloudit,
celá výprava »rozlezla« se v průvod, trvající té
měř tři čtvrti hodiny. Vpředu vedla ctih. sestra,
voj uzavíraly jednotky těžšího kalibru. Pomalu.
ale „jistě vzdaloval se od vedoucích šiků dp. dr.
Braito s věčně debatujícím hloučkem a vděčným!
posluchači. Jemu sekundoval gen. taj. |. Papica.
Zdravotní stav výpravy byl dobrý. Kdo očekával
usebe znavení, »omlazoval« se z jakéhos pramené
záhadného. který skrýval v dobře mřiléhající kap
se. (Pan tajemník vydá svědectví.) ,

Poslední fáze »per pedes apostolorum« byla 45!
čjší. Slunečko vyrukovalo

z mraků, jež ustoupily modrému jasu oblohy.



Ministr dr. Beneš k V. kursu

Ministr dr. Beneš v srdečném přípisu zůraznil:
Výchova je osou i základem budoucnosti národa.
Učitelstvo mů zodpovědný, ale krásný úkol, při
pravili pro život největší část naši mládeže. Prázd
ninové kursy jsou jen důkazem, že naši učitelé ne
přestávají ani o brázdninách mysliti na své úkoly.
le lo zdravý zjev, který musi býli s radosti uvilán
všemi, kdož smýšlejí dobře s lidem.

A jak po obloze kamsi táhnou mračná šedá,
první z Ooutmků už za stul blažen sedá.
Nový hlouček vchází — úsměv v líci —
a lined sedů za stůl nejblíž na stolici.
Na obzoru další známé vylézají hlavy:
"Fenhlo kousek cesty nás už neunaví! —
Iodovní siň živá, talíře už prázdné.
V chuzi Oiec Braito s Papicou jen vázne.
Však hle! Tam se noří někam cestou jinou,
na klerou se, nevím, čí to vinou
v zamyšlení dali
Po hodovním kvasu místo epilogu
naskytla se chvíle extra-grafologu,
jimž jest jeden z našich lidí.
Všecko — »navlas« zrovna — v klikyhákách vidí:
Pán z Ducháče, docent kursu známý,
rozbit musel venk svůj mezi námi.
Vraště čelo, charaktery z písma hledá,
pravě, osudu že ujíti se nedá, —
Posílení nastupujem autobusem v Náchod cestu.

E zítra nová.
Co je na tom, vracíme-li se jak rota Napolecnova“!

Police, Ostaš, Hvězda.

Poslední samostatnou exkursi měla skupina B
na Ostaš a Hvězdu, vrchy, které jsou známy také
svými bludišti a bizarními útvary v pískovci. Kro
mě toho víže se k místům několik historických
dat a pověstí.

V Polici n. M. byli účastníci mile uvítáni
vzácným knězem-národovcem vdp. Kreishoferem,
duch. správcem, který neohroženě hájí českých
zájmů v tomto krati.

Po prohlídce města nastoupena jízda pod Ostaš.
A konečně na Hvězdu! Cesta divokou »Ková

řovou roklí«, vzorně značená (jako uličky ostaš
ské), dovedla nás na temeno. S něho zírá kaple,
od níž opodál postavena restaurace. U cíle! Tam
bylo místo, kde se dobře sedělo a kde i naši lační
žaludkové došly nasycení.

Roznroudila se zábava, v tanecpustily se mohy.
které dřív div neklesaly znaveny. ©

Po chvíli přibyla sem skupina A dle smluvené
ho plánu. ako praotec Čech na Říp ji přivedl

Totočtěte dvakrát!
Milí přátelé. nřípravili jsme vám

bohaté kursovní číslo, které jsme
znestřili ©obrázky. Budete míti
vznomínku na Náchod vv. kteří
jste tam byli. a potěšíte se vy,
kteří iste o Náchodu jen slyšeli.
Vypravili isme toto číslo co nejlé
De. jak nám naše možnosti dovo
lovalv. Víme. že vnřičtení oživíte
sí znova krásné obrazy čtrnácti
denního pobyt v Náchodě.

Bohužel nemáme tolik finanč
ních možností, abychom se nemu
seli obracet k vám o nomoc a nři
snění. Prosíme vás všechny kursis
ty a kursistkv. zejména ale i ty 0
statní. pošlete ném na úhradu to
hoto vznomínkov. čísla jakýkoli pří
sněvek. Každá koruna je nám ví
tána. Dáváte ii sami -bě, na zlen
šení a zdokonalení mašeho katol.
učitelského tisku.

Onatřte si na poštovním úřadě
bianco složní lístek a vyplňte: Ad
ministrace Věstníku katol. učitel
stva čsl. číslo ©208.349,

Praha.
Znůsobíte nám radost a oplatíte

nám tu radost, kterou jsme vám
způsobili vvdáním vzpominkovéh>
čísla.

Přečtěte tuto naši výzvu dva
krát a rozhodněte se brzo. Čeká
me. že po 10. listopadu netpozději
vám zbude nělaká korunka. kterou
nám pošlete. Děkujeme vám Sr
dečně! Pán Bůh zaplať! Věříme,
že naši důvěru nezklamete a nod
noříte svůi stavovský list.

Redakce a administrace.

Přerov.

Ť



Přírodovědecký seminář V. kursu
katol. učitelů.

Hned no úvodní přednášce v DI
vém pnracovním dnu kursovním
rozešli isme se no skupinách do
svých seminářů.

Nás. nřírodopisce. uvítala bílá,
vlídná a vzdušná posluchárna fy
sikální. Na každé lavici leskl se
mikroskop a bvlo připraveno vše
chno. co ie notřeba ke zhotovení
preparátů. I ořezaná tužka a blok
čekalv. aby nomáhalv naší slabé
paměti. Radostně jsme se usazova
li. Viděli isme hned. že na nás ne
čekají jen suché nřednáškv. ale i
prélce a praxe.

Teď ještě chvilka napětí u nás,
kteří isme tu po prvé. jaký bude
náš van docent. Dlouho nečekáme,
Za stolem obievil se n. dr. Závad
ský. a příjemný dojem byl do
vršen.

A hned do práce! Po stručném
úvodu. jak zacházet s mikrosko
nem. ulž si sami připravujeme pre
naráty. abychom mohli pozorovati
první kapitolu naší přednášky —
prvky.

Co se jich hemží a plete na sklíč
ku. Kreslíme je. Utíkají pletou
se a jelich portréty vvhlížejí hodně
neuměle. Ale už přichází na pomoc
nan doktor. Kreslí. vykládá a uka
zuje obrazy.

Druhý den je zase všechno při
praveno k botanisování. (Mohu
vám nrozradit. že bylo všechno po
hodlně zařízeno. neboť náš p. dok
tor už časně ráno z daleka donesl
všechno. co notřebujeme.)

Prohlížíme mohutný nroud pro
toplasmv v lístech. podivuhodné.
Jemné kresby rostlinných pletiv,
vidíme dělení buněk. průduchy
rostlin. Do pekonečna bylo by mož
no imenovat tvto malé zázraky.

A zase kreslíme. posloucháme a
díváme se, Není možno věřit, že je
už čas domů.

Ani hosté. kteří k nám ze zvěda
vosti nřicházejí. nemohou se od
trhnout. jak se jim u nás Jíbí.

Botanisujeme a učíme se také
venku. Všechny naše exkurse jsou
pokračové seminární práce.
Přibývá rostlin z okolí Náchoda,
Orlických hor a Krkonoš, Náš pan
docent s nekonečnou trpělivosty do
vede odnovídat na našeotázky.
Sám neivíce sbírá a ukazuje rost

8

spr. šk. Šnyrych, jinak »kursovní noha« zvaný.
Tentokrát stanuli jsme na Hvězdě — ale cíl

náš nad hvězdami! :
Bůh naše vůdce duchovní a nás všechny pozdrav

a při zdraví zachovej! Oldřich Gult.

Kursisté v Krkonoších

L. Kuncková. — Po náchodském kurse se ne
chtělo kursistům domů. Na padesát jich šlo za
hlasem kol. Romualda, který je vedl do Krkonoš.
Bylo na pováženou jíti s přísným a vždy vážným
kursovním pokladníkem, který převzal vedení této
exkurse. Ale byly to opravdu dva krásné dni po
bytu v Krkonších, na které si vždy rádi vzpome
neme. Romuald sňal přísnou masku pokladníka a
byl nám veselým. obětavým a neúnavným vůdcem.

Vytrvalé kursisty mcopustil milý pan Dr. Zá
vadský a se známou kabelou si vyšel na přírodo
pisný lov do Krkonoš. Jeho stále se usmívající tvář
nasvědčovala, že je s výletem spokojen. Plná ka
bela byla důkazem bohatého lovu, což mu bylo
nejlepší odměnou za namáhavé výstupy a slézání
při botanisování.

Pan Dr. Trochta s jakousi bázní nastupoval cestu,
ale i jemu přinesla osvěžení duševní i tělesné.

Autobus. naplněný do nosledního místa, se po
mal rozejel od Lidového domu v Náchodě. Smích.
radost a veselá nálada. zdá se. nakazily i autobus,
který rozpustile ujížděl a míjel vesnice a města.
takoby jim chtěl říci, že kursisté mají těsných do
mů dost a chtějí ven, ven do Boží přírody, kde
každý najde útěchu a klid. Slunce más hladilo a
hřálo svými poprsky. nebe azůrové se na nás smá
lo, čeho jsme chtěli více? |



Cesta uběhla a my stanuli u Heřákovy chaty
před Harrachovem. Po malém poledním odpočin
ku jsme nastoupili cestu po Krkonoších. Šlo se
nám lehce podél »mumlající« Mumlavy. Utvářily
se malé hloučky i jednotlivce bylo viděti, každý
hledal balsám pro duši i tělo. Míjeli jsme Mum
lavskou chatu, Oseckou chatu a stanuli u Sněžných
tam. Naskytl se nám krásný pohled do divokého
kamenitého údolí.

Cesty v Krkonoších jsou Široké, pěkně upravené.
takže se nám zdá. že ideme krásným parkem. Chví
lemi jsme se zastavili, pohlédli kolem na tu krásu
hor. které lákají do svého objetí a potěší, uklidní
a snad i zahojí.

U Labské boudy jsme viděli Labský vodopád.
Posledním naším cílem toho dne byla chata Mar
tinovka. kde jsme nalezli milý koutek pro odpoči
nek. Malitel chaty nás přijal velmi srdečně.

Po večeři isme šli do přírody. Představte si jas
nou studenou noc. Večerní soumrak přecházel tak
řka v soumrak ranní, ve výšce plno svítících hvězd,
měsíc jak rybí oko a dole spousta vesnic, lesů. polí
s tím všedním životem. My s vysoka shlíželi a
modlili se v tiché meditaci: »Bože, chceme na Tebe
upírati oči tak dlouho, jak budeš chtiti; dáme se
okouzliti Tvým božským vohledem. chceme se státi
kořistí Tvé lásky. Ponoř nás do žhavé propasti,
abvchom se stali navždy T'vou šťastnou obětí!«

Ráno jsme pokračovali v cestě na Sněžku. Bylo
čerstvé jitro, plné duhové rosv. Dlouhá cesta nás
vedla kolem Mužských a Divčích kamenů, Poled
ního kamene, Petrovy boudy, Špindlerovy boudy.
Tindřichovy boudy a pod Sněžku. Potkávali jsme
mnoho turistů. poněvadž letošního roku bvla tu

linv. živočichv a jejich zvláštnosti.
(Kdo se k nám příštího roku přídá,
ať se nezapomene zeptat na zobo
noskyv!)

Kde je někné místečko, usedáme
na zem a jemný šumot listí dopro
vází slova p. doktorova. Slunečko
se na nás usmívá a nám je zde tak
dobře. iako v náručí Boží.

Po vážných slovech. problémech
a debatách přicházejí žerty, zpěv,
smích a nic nemůže pokazit dobrou
náladu.

Bvlo nám smutno, když jsme se
roziížděli. Jsem už doma a dívám
se na botanickou kořist, která je už
nalevena na kartOnech a ponsána.

Milé květinky. vv nejste jen po
učení a doplnění herbáře. ale i milá
vzvomínka krásných dnů!

Kéž dá milý Bůh. aby v příštím
roce sešel se zase celý »náš« semi
nář a aby bvl zase tak někný jako
letošní. E. V.

Z pracovny kursů.

Protektor vříprav. nrací V. kur
su. vdop. děkan Lad. Dragoun dlel
začátkem říina na Moravě a sešel
se s kol Kunckem v Olomouci.
Velmi vznomíná na VW.kurs, který
nro katol. věc na Náchodsku za
nechal tolik dobrého. Všechny kur
sisty naše srdeně zdraví a těší
se na shledanou o vánocích. — U
nříležitosti konference čsl biskupů
v Olomouci bvl nřilat nředseda
Kuncek J. E. arcibiskunem-prima
sem drem Kašparem a J. E. bisku
nem královéhradeckým drem M.
Píchou. Pan arcibiskup obdivuje
statečnost tatolického učitelstva a
iako svn řídícího učitele řadí se v
řadv učitelské a s nlným nochone
ním nOzoruje všechny snahy a
žehná iim. J. E. neidp. biskun Pi
cha rád vznominá na kurs. iehož
byl protektorem a přeje VI kursu
ještě větší účast učitelstva. — Před
běžné noradv o vroaram VL kutsu
v Užhorodě měl kol Kuncek s do.
A. Daňhou. který jei navštívil v
Olomouci. Velmi cenných rad do
stalo se od univ. prof dra A. Neu
manna a univ. prof. dra Jos. Va
šici. který zvlášť Podk. Rus rád
navštěvuie a mnohými cennými
radami nodenře nroagram VL kur
su. — Snolek katolických nrofeso
rů ústv prof. dra Boh. Roztočila
nabídl snoluvnráci v Prázd. kur
sech. kterážto radostně mřilata. —
Kruh snolunracovníků kol. VL kur
su roste a lest dobrou nadějí zda

9



ru všech nřinrav. Každá rada. kaž
dá spolupráce vřele vítána. — Ve
likou radost a uznání o V. kurse
projevil p. poslanec a kanovník Fr.
Světlík, který se nechal též infor

ovat ©všech aktualitách našehoživota.

Proaram V. zimního kursu v Ná
chodě

ve dnech 26.—30.nrosince iest iiž
navržen a bude uveřejněn v příštím
čísle Věstníku. — »Přehled«, čtrnác
tideník Svatováclavské liav. bude
onět přinášeti zprávy o VL prázd.
kurse a bude si všímati učitel
ských a školských aktualit. Žádá
me koleauv a koleavně. kteří isou
nřispivateli do různých časonisů,
aby ve svých referátech nezano
mněli propagovat nrázdninové kur

-sw. — Ve všech záležitostech prázd.
kursů obraceite se na kol. J. Kunc
ka. spr. školy. Ponůvky-Koietín.

, Zpráva lékaře.

Pátý urázdninový kurs říšského
svazu katolického učitelstva česko
slovenského. nořádaný v roce 1934
v Náchodě, měl s hlediska zdravot
nického nříznivý průběh. nodmíně
ný jednak dobrým průměrem zdra
votního stavu účastníků. jednak
nodmínkami zevními. jako isou u
bvtování. stra"ování. počasí atd.

Před zahájením kursu bylo lé
kařsky vvšetřeno 66 účastníků a po
dle výsledku vyšetření zařazeni
byli do2skupin. jimž byl stanoven
proaram s ohledem na tělesnou
zdatnost. Ve skunině A bvlo 48 žen
a 13 mužů. ve skupině B 2 ženy a
1 muž. Návadnější srdeční chovoby
ziištěny byly u 2 žen.

Onemocnění vzniklá během kur
su kromě jednoho případu zánětu
sleného střeva. který bvl v náchod
ské nemocnici operován, bvla cel
kem bezvýznamná: bvla to lehká
zranění nebo drobná onemocnění.
Počasí bvlo no dobu kursu vřízni
vé. většina dnů byla slunečnýcha
tenlých. několik málo dní bylo deš
tivých a chladných. bez škodlivého
vlivu! na zdravotní stav účastníků.

Dr. Schmid.

10

ristika čilá. Většina z kursistů byla v Krkonoších
Do prvé a jistě nelitovali. Zdálo se nám, že jsme
jeden druhému bližší, prožívali jsme chvíle oprav
dového přátelství. Tam se duše více sblížily a více
si porozumněly. To je právě kouzlo hor.

Výstup na Sněžku nebyl namáhavý, poněvadž
bvlo chladno a batohy nám nepřekážely — nechali
isme si je dole. Toho dne nebyl rozhled se Sněžky
tak úchvatný, avšak tím se nálada nepokazila a
my vesele sestupovali do krásného údolí — Pec.

Kol. Paroubek nápadně rychle míjel chaty. Když
byl tázán po příčině, odpovídal: »[sem ideální tu
rista, v kapse nemám haléře, co bych v chatě, kde
ie tak draho, dělal?« Opravdu lehký, spokojený a
veselý turista!

V Pecu nás čekal autobus, který nás zavezl do
Tánských lázní. Na dvě hodiny jsme si zahráli na
lázeňské hosty. Kol. Romuald v otcovské radosti
koupil svým dětem výborné broskve.

Poslední pohled na krkonošské velikány, nástup
do autobusu a zpáteční cesta do Náchoda. Den se
chýlil k sklonu. krajem znělo klekání, sladký hlas
zvonů plašil tíseň a my zbožně zapěli: »Bože chvá
lime Tebe«.

V Náchodě nás očekávala přátelská náruč dobré
ho P. Tomíčka, jemuž se již stýskalo po kursis
tech. Když isme viděli v jeho očích tolik lásky
ke kursistům, nedalo mám av družném hovoru
isme dlouho poseděli,

Loučení přece nastalo, ale me bolestné, nýbrž
radostné, že dá Pán Bůh a my se za rok v Užhoro
dě zase shledáme. Kursovní rodino. na shledanov
ve zdraví a spokojenosti v Užhorodě!



"práva 0 V. kursu
Zahájení kursu.

V. prázdninový kurs byl zahájen 3. srpna
, Náchodě. Město bylo slavnostně vyzdobe
10 prapory. | Ráno byla sloužena v děkan
jkém chrámu Páně sv. Vavřince mše svatá
rdp. děkanem Dragounem. Před mší sv. pro
nluvil krásně a srdečně na téma »Víra —
la inteligence« duchovní vůdce kursů dp.
2, Alfons Daňha, který je neúnavným pra
ovníkem o kursovním. „Odtudse účastníci
»debrali do městského divadla.
Prostorný sál divadelní naplnilo 250 kur

jstů a hostů. Zazněly fanfáry z »Libuše« a
jak chorál svatováclavský, mačež se ujímá
lova předseda kursů Jan Kuncek, který re
lisoval myšlenky kursovní, aby pronesl ú
rodní slovo. Vzpominá tradice kursovni,
ronstatuje vzestup kursů po každé stránce
1zdůrazňuje, že katolické učitelstvo chce si
úskati mista, které mu patří a které je mu
1eprávem upíráno. Pak vítá všechny vzácné
losty, zejména Dp.: starostu města Jos. Mo

JENERÁLNÍ UBYTOVATEL P.
; PŘEDSEDOU KURSŮ

TOMÍČEK

ravce, radního Hofrnana, okr, hejtmana Jos.
Kučeru, senátora děkana Krojhera, předsedu
Rišského svazu katol. učitelstva odb, učite
le a poslance Jos. Vičánka, místopředsedu
díšského svazu prof. Ant. Nováka, místo

předsedu Tnoravskoslezského zernského spol
ku katol. učitelstva odb. učitele Ant. Krejčí
ře, redaktora Věstníku katol. učitelstva odb.
učitele Fr. Hanzelku, zástupce škol, státních
úřadů, četnictva, předsedu znístní školní ra
dy p. Bednáře, zástupce duchovenstva a vše
Cky kolegyně a kolegy kursisty.

Jménem městské rady a místního osvěto
vého sboru přivítal naše učitelstvo starosta
města pan Josef Moravec, který si přeje,
aby se učitelstvu v Náchodě líbilo.

Oficiálně zahájil V.kure předseda Říšské
ho svazu katol. učitelstva odb. učitel a po
slanec Josef Vičánek. Vytýčil význam na
šich kursů, které ukazují, že učitelstvo i 0
prázdninách nezahálí, ale chce cvičili tělo
i ducha. Učitelstvo musí býti vedle rodiny
hlavním stavitelem naší republiky, která
musi býti jednotná, pevná a nerozborná 1a
ko žula. Kaiolické učitelstvo je si vědomo
svých povinností vůči vlasti, národu a re
publice a nikdy jich nezanedbává. Připra
vuje se v těchto kursech k tomu, aby své
úkoly mohlo náležitě plniti. Předsedův pro
jev byl shromážděním bouřlivě a nadšeně
aklamován. krásně přivítal kursisty okr.
hejuman Jos. Kučera. Vzporm.nělhistorie ná
chodského kraje. který si zásluhou zapad
lých vlastenců. t. j. učitelstva duchovního
i světského. uchoval český jazyk i v dobách
pro máš nůrod nejtěžších. Učitelstvo i před
válkou pracovalo pro národ, čehož důka
zem jsou naše legie. Za to musíme býti uči
telstvu vděčni a učitelstvo má pracovati v
těchto iniencich i důle, v lásce k vlasti. Bohu
a národu.

Kurs pozdravil senátor děkan P. Krojher.
Po přečtení připisu z apoštolské nunciatu

rv v Praze byla zapěna papežská hymna a
účastnici provolali slávu sv. Oici.

„Nato byl siezd pozdraven legionářem p.
Špringarem z Nového Měsia za katolické ro
diče. Velmi krásně a dojemně prosil, aby
katolické učitelsívo mělo v úctě svatý křiž
a vodilo děti do kostela. když toho jiní ne
dělaii. Za zemský spolek kalolického učitel
stva v Čechách pozdravil sjezd místopředse
da prof. Ani. Novák, ktorý zejména zdůraz
nil. abychom se věnovali studiu 17. století,
které je velikou rohabilitací katolické myš
lenky v našem národě. Za katolické noviná
ře a revui »Život« pozdravil kurs redaktor
dr. W.Formánek. Jménem farnosti a ducho
venstva pozdravil kurs dp. děkan Dragoun.

Pozdravné nřínisy
k V. kursu zaslali: Min. Alsgre dr. Jan

Šrámek. min. školství dr. Krčmář, min. spra
vedlnosti dr. Dérer, min. obchodu inž. Dostá

1



lok. pražský arcibiskup dr. Kašpar, olomouc
ký metropolita dr. Prečan, brněnský biskup
dr. Kupka, světici biskup olomoucký Stavil,
trnavský biskup dr. Jantausch, řecko-katol.
ordinariát v Prešově, biskup Čárský, rektor
dr. Domin, rektor brněnské a braiislavské
university, rektor dr. Fórster, dr. J. J. Růckl,
kanovník dr. Švec. zamský inspekior dr. Ště
pánek. poslanec Hancko za učitelstvo slo
venské, inspektor náchodský Josef Hanuš,
ministr mimo sl. dr. Mičura, okr. hejtman
z Bánské Bystrice Ad. Pštross, J. E. ndst. p.
biskup Stojka z Užhorodu, vicepresident 58
nátu dr. M.Hruban a řada jiných.

Pozdrav neid. p. biskupa českobudějovic
kého pronesl dr. Závadský T. J.. za Usitředí

učitelstva P. Alfons Daňha. Velmi krásně
promluvil. bouřlivě pozdraven již při přícho
du. redaktor »Na hlubinu« dr. S. Braito.

Nato bvl vzdán hold Čsl. republice a slib.
že katolické učitelstvo ji bude hájit. Po za
pění národní hymny byla provolána sláva
republice a presideniu JIlasarykovi.

Foerstrův večer.

V pátek večer oslaveny 75. narozeniny
Mistra dra Foerstra koncertem z jeho skla
deb. při čemž účinkovali solisté Národního
divadla Zdeněk Otava zpěv a režisér Nár.
divadla inž. Pujman klavír.

Vzácná návštěva.

V sobotu navštívil kurs královéhradecký
biskup dr. Pícha a mřnistr inž. Dostálek.
Biskup dr. Pícha celebroval ráno mši svatou.
při níž měl proslov dr. Silvestr Braito O. P.
Učitelé pak "vyslechli v Masarykových ško
lách mřednášku docenia Karlovy university
dra Zdeňka Kalisty © časovém vymezení
českého baroka.

Pracovní program.
V Masarykových školách promluvil o

msveohologiivychovatele P. dr. Met. Habáň
O. P. Způsobem velrni zajímavým podal uči
telstvu řadu cenných pokynů a rad, jaký
musí býti vychovatel. aby se jeho práce
potkala s výsledkem. Nato. promluvil srdeč

jana tajemník MCM. Josef Papica, který ve
své přednášce pokračoval také v neděli. Na
stínil život velikého arcibiskupa a provázel
posluchače tímto životem, plným práce, obě
tavosti a lásky. Uváděl řadu příkladů ze ži
vota Stojanova. tu humorných a opět hlu
boce citových a skončil odkazem Stojano
vým, jak jej učitelstvu zanechal ve svém
prvním pastýřském listě.

V neděli ráno byla sloužena duch. vůdcem
P. Daňhou mše svatá. před níž měl kázání
P. dr. Závadský T. J. na téma: Je askese
moderní? Známý kazatel ukázal, jak je tře

12

ba iměstovati askesi i v této době a právě
v této době. ktorá tak lpí na pochybných
hodnolách světských. Potom bylo pokračo
váno v přednáškách v Lidovém domě. Před
seda Kuncek uvítal vzácného hosta p.
inspektora náchodského Hanuše, který kurs

zdaru.
P. dr. Habáň promluvil o psychologii ditě

te. Dal čelné pokyny., jak nutno děti vésti,
aby -jejich duševní vývoj nebyl ani zdržo
ván. ani předčasně jelich síly nebyly vyhl
čovány. Odpoledne promluvil místopředseda.
zemského. spolku katol. učitelstva v zemi
Moravskoslezské odb. učitel Ant. Krejčíř 0
současném stavu pedagogiky. Ve velmi poč
livě připravené přednášce poukázal na zmal
ky dnešního překotného pedagogického re

ního postoie k náboženství.
Potom promluvil P. dr. Habáň o psvcholo

gil života a práce. Lidský poměr k práci ne
mí nejlepší a nutno jejiupraviti tak, aby člo
věk nepocitoval práci jako břemeno, ale aby
mu bvla radostí. Nezaměstnanost pusobí po
cit méněcennosti a neužitečnosti. Touto
přednáškou skončil P. dr. Habůáň cyklus
svých řečí na kurse, které účastníci přijali
s neobyčejným zájmem nejen pro bohatost
myšlenek. ale také pro přesvědčující před
nes.

Exkutse.

V pondělí 6. srpna odešli účastníci na ex
kurse do Orlických hor. Jedné skupině byl
vůdcem kol. říd. učitel Mil. Šnyrych, druhé
kol. Gult. Vúterý 7. srpna celebroval v kapli
na Deštné mši sv. duchovní vůdce kursů P.
AWM.Daňha. Ve své promluvě přirovnal po
hled z Panoramy k pohledu víry.

Ve středu 8. snpna byla mše sv. v Hronově.
Odtud odešli účastníci do Adrspachu. Všu
de na cestě byli velmi krásně vítáni oby
vatelstvem i turisty,

Pro brannost národa.
Na Hvězdě nad Broumovem učinilo kato

lické učitelstvo projev pro brannost ná
roda. Řídící učitel nadporučík v záloze
Miloslav Šnyrych promluvil o významu

republice. presidentu a zpívány | národní
hymny a chorál svalováclavský. Ve čtvrtek
tentýž projev učiněn v poslední české ves
nici na hranici česko-německé v České
Čermné u pomníku padlých.

Ve drůhé skupině promluvil na exkursích
P. dr. Braito velmi výstižně o Jaroslavu Du
rvchovi a tajemník Josef Papica o problému
židovství. Tajemník Papica podal přehled
školského zákonodárství.

Práce pokračuje.
Vo čtvrtek večer promluvil v naplněném



sále Městského divadla italský intelektuál
redaklor dr. Angeliní O aklivitě italských
katolíků. Informační přednáška ukázala, ja
kého respektusi vydobylisvou prací italští
katolíci. V málek pokračoval dr. Angelini
v přednášce v Lidovém dorně. Promluvil o

'fašistickém režimu a katolické Církví 4
zhodnotil kladně všecko, co pro Církev fa
zistický režim v Italii vykonal.

Plukovník Karel Kudr přednesl velmi
obšírnou, ©do. podrobností —vypracovanou
přednášku o válce v roce 1866,zejména 0 bit
ce u Náchoda 27. června 1866,

Kurs navštívil a účastníky kursu pozdra
vil m. poslanec Bohumil. Vaculík z Mor.
Ostravy.

Ve čtvrtek. v půtek a v sobotu dopoledne
přednášel P. dr. Silvestr Braito o Církvi. U
kázal na živý zájem o Církev v řadách inte
likence, skvělou formou provázel účastníky
životem Církve, která právě ve chvílích kri
se a nemoci zasahuje, jak je vidět z řady
papežských encvklik v poslední době.

Odpoledne byly semináře, které byly čelně
navštíveny u pozorně sledovány. V semina
řích (pedasogxickém, historickém, literárním
a přirodvědeckém) přednášeli pp. univ. prof.
dr. Neumann. spisovatel | Albert Vyskočil,
prof. K. Reban, spisovatel Emil Frynta, prof.
dr. Závadský., odb. učitel Ant. Krejčíř a prof.
J. Honzl.

Pout katolického učitelstva.
V neděli 12. srpna odjeli kursisté na pout

k Panně Marii do Malých Svatoňovic. V
poutním chrámě Páně dojemně kázal P.
Daňha na téma: Pod ochranu Tvou se utíká
me! Panně Marii ať jsou poručeny všecky
naše strasti, žalosti i záležitosii školní. Po
mši sv. uctěna unilostná soška Panny Marie
svatoňovické. Kursisté si prohlédli pak ma
riánský sad. Odpoledne přednášel Dr. Brai
to. Přednáška o křesťanství a ženě byla
skvělou apologií křesťanského mázoru na že
nu a vzbudila čilou debalu.

Poslední dni.
V pondělí 13. srpna odejeli účastnici V.

kursu -doČeské Skalice. kde si prohlédli za
odborného výkladu museum Boženy Něm
cové. Nato navštívili Babiččino údolí, rati
bojský zámek a Rýzmburk. Večer promluvil
ViNáchodě odb. učitel a redaktor Věstníku
katol, učilelstva Fr. Hanzelka o některých
aktuálních otázkách mnůrodníchi stavov
ských. Zhodnoltil význam demokracie pro
Nášnárod a vvtýčil směrnice, iaké úkoly má
demokracie. Pojednal o otázce práce ve ve
řejném životě. V úterý 14. smpna navštívil
rs zemský inspektor dr. Štěpánek, který

bvl účastníky srdečně uvítám. Pak přednášel
: dr. Štěpán Trochia o svatém Don Bosco

VL V krásné přednášce ukázal na tohoto
moderního vychovatele, jehož příkladu vý

chovného rnusí i katolické učitelstvo násle
dovat. Odpoledne byly zakončeny semináře
a univ. prof. dr. Neurnann prornluvil 0 »tem
nu« na základě historických dat.

Patron kursů.
Při večerní adoraci po prornluvé P. dra

Št Trochty P. Daňha oznámil, že svatý Don
Bosko jest přijat za patrona kursů, aby je
ho duch nikdy z učitelské práce nevymízel,

Zakončení.

15. srpna byl kurs zakončen. Mši sv. při
níž bylo společné svaté přijímání, sloužil P.
Daňha, který měl také závěrečnou promlu
vu. Potom se účastnici odebrali do Lidovéno
domu. jehož sál se naplnil -plně kursisty
i četnými hcsty z Náchoda a okolí. Chorů
lem svalováclavským bylo shromáždění za
hájeno. Předseda kursů Jan Kuncek zhod
notil význam V. kursu, který přinese jistě
hoiné ovoce naši další práci.

Nekatolík o kursu.

Za návštěvy kursu promluvil velmi upřím
ně p. řed. Kovář. Ač nekatolík, byl kursem
velmi spokojen. protože poznal, že učiteistvu
se lam hlásalo, aby v lásce a s láskou vy
ohovávalo svěřené děti. Prohlásil, že jedině
v Kristu je správná cesta. kterou nutno na
stoupiti, abychom zachránili kulturní hod
noty.

Další nrojevy.

Pan okr. škol. inspektor Hanus prohlásil,
že ie přítelem dalšího vzdělání učitelsiva
Konstatoval, že kurs byl velnii pěkně navští
ven a že docenti šli skutečně :do hloubkv a
na kořenvěci. Je nutno vzdělávat také srdce
a vůli. což se často zanedbává. Rozboremnní
kolika básní Svatopluka Čecha ukazuje na
tohoto našeho průkopníka demokracie. kte
rý dokazuje, že štěstí člověka záleží jen ve
správně chápané práci. Přeje kursistiua
mnoho zdaru. Jeho projev byl přivítán vol
mi radostně.

Za městskou radu promluvil radní p. Hof
man. který vzdal chválu učitelstvu jménem
měsía za to. že kurs uspořádalo v Náchodě
a chválil zejména vzorné chování učitelstva.

Za gymnasium promluvil velmi srdečně a
slovy nehledanými p. prof. Starý. Škola vy
žaduje školených učitelů, kteří by zušlech
ťfovaližáky. Vvsoká úroveň kursů je záru
kou, že i tento kurs. takto učitelstvu po
slouží.

Pozornost a dar Orelstva.

Za III. okrsek čsl. Orla a za. jednotu čsl.
Orla v České Čermné promluvili pp. Joseť
Maršík a Jindřich Zhejbal. Zvláště velmi
dojalo účastníky. když m. Zhejbal odevzdal
kursům na památku originální vyřezávanou

13



truhlici a kolovrat jako dar jednoty čsl.
Orla v České Čenmné.

S Bohem!

Jménem katolických matak promluvila pí.
Marie Lehovcová. Za okr. organisaci Čsl.
strany lidové se rozloučil s účastníky kursu
p. Josef Středa, za místní lidovou jednotu
p. Václav Škoda.

Kursistky vzdaly chválu pořadatelstvu
kursu a vyslovily svou spokojenost ústy odb.
učitelky 'Mužíkové, za kursisty promluvil
kol. řídící učitel Duchař.

[Konečně za docenty kursu promluvil
srdečně P. Štěpán Trochta. salesián. který
apeloval ma 10. abychom produševnili vý
chovu. chceme-li míti silný, ideální a vlaste
necký národ.

Závěrečné slovo pronesl P. Daňha. kursy
naše dávají jen směrnice, cesty, ideály a
teprve dama každý musí celé bohatství vě
decké kursů zažít. Poděkoval velmi srdečně
místnímu p. děkanovi P. Lad. Dragounovi,
pod jehož záštitou se vlastně kurs pořádal.

Zůstane navždy přítelemnašich kursů.Ne
méně srdečně bylo poděkováno p. kaplanovi
P. Tomičkovi. který byl naším ubytovate
lem. imachrem. bez něhož by snad ani náš
kurs v Náchodě nebyl uskutečněn. Oběma
důst. pánům byly připraveny srdečné a ne
líčené ovace jako vděk kursistů za jejich
porozumění -pro kurs.

Bvly odeslány pozdravné přípisv apoštol
ské nunciatuře v Praze, panu presidenlu re
publiky, arcibiskupům dru Prečanovi a dru
Kašparovi, protektoru kursu biskupu dru
Píchovi. ministru dru Šrámkovi, ministru
Dostálkovi. ministru školství a národní 0
světy dru Krěčmářoví,ministru dru Bene
šovi a ministrům Dérerovi a Bradáčovi.

Státními hymnami byl V. kurs oficielně
zakončen za povznešené nálady všech účast
níků. Večer byl přátelský večírek na rozlou
čenou v Městském divadle, při němž účin
kovali: sl. Marie Součková. konc. pěvkyně
z (Náchoda. p. J. Čepelka, učitel hudby a So
lista náchodské filharmonie, p. řed. kůru 4
dirigent náchodské filharmonie J. K. Vejda
salonní orchestr náchod. filharmonie. Režií
večera, který byl neobyčejně srdečný a přátel
ský a také po stránce umělecké velmi hod
notný. měl P. Karel Tomíček. místní kaplan.

Ve čtvrtek ráno odešla část účastníků do
Krkonoš.

Za hranicemi
(Z romantiky exkursi)

Ant. Krejčíř. — V Náchodě jsme pocí
tili dráždivé kouzlo, které chová v sobě
blízkost záhadného souseda a nelze odo
lati zvědavé touze přelézti k němu přes

14

plot anebo aspoň nahlédnouti mu do cha
lupy štěrbinou dveří.

Byl jsem sic u něho dvakrát: jednou
isem jeho nemovitý majetek prohlédli od
Stětína k Budišínu a odtud k našemu Li
berci, po druhé od Chebu po Kehl na Rý
ně, ale to bylo vždycky podle předpisu.
V tom však — to mně můžete věřit —
není skoro žádný půvab, to je tak docela
obyčejné, šosácké — žádná romantika.
Dovolené ovoce — jaká chuť? To všechno
není nic proti tajné návštěvě, spojené s
lehtivým strachem. Tu se teprve objeví
pravdivost tvrzení, že zakázané ovoce
chutná.

A teď k věci! V noci před tím rachotil
hrom a lil se déšť, ráno honily se divoce
po obloze rozškubané cáry mraků a vzdu
chem se trousily opožděné kapky, rozples
kovaly se na tvrdém dláždění tichých ješ
tě ulic a potměšile šepotaly na rozevře
ných deštnících prvních chodců anebo na
iejich gumových pláštích. U Lidového
domu se občas ozývaly poloospalé, ale
přece už veselé hlasy příslušníků druhé
skupiny, k níž patřila i moje maličkost.
První skupina totiž srdnatě vyběhla z měs
ta, když ještě ani kohouti nevěděli, bu
de-li ráno, či snad ještě jeden oddíl noci.

Když pak jsme zmizeli v útrobách auto
busů, začaly čiperně šplhati po silnici nad
město a konečně nás v uctivé vzdálenosti
za městem vyložily, abychom se mohli po
cvičiti v chůzi po silnici, sice nepříliš frek
ventované, ale za to tím půvabnější pří
jemným klidem, jenž na ní vládl. Někde
se z chalup ozýval monotonní hovor cepů,
který na obyvatele Hané působí jako dáv
no ztracený rytmus zapomenuté idyly.
Nejinak mně připadala jednotvárná píseň
tkalcovských stavů, jež nám daleko“ vy
běhla naproti otevřených oken osamoce
ného domku na stráni.

Pak ještě kus cesty lesem a octli jsme
se u Černého kříže. Nepostrádá dojmu
zvláštnosti černé dřevo kříže s bílým tě
lem Ukřižovaného ve stínu lesních veli
kánů u malé mýtinky v cípu dvou silnic a
na rozhraní dvou států. Několik kroků od
tud je malá lesní bouda s pyšným názvem
Ochutnavárna, v níž hledají občerstvení a



útočiště osamělí turisté, pohraniční stráž
níci a snad někdy i zbloudilci,

A tak, co se tu posilujeme, vynoří se
s protěiška lidská postava, již lze stručně
popsati takto: hnědá košile, vysoké boty,
černé šaty, černý pláštík, černá čepice a
na ní úmrlčí hlava a s ní hnát, tvář bez
vousá, vlasy světlé, flinta na plecích —
mladý úderník — prajský kolohnát.

Byl romanticky zajímavý. Uměl se pěk
ně bavit a dal se vyfotografovat v celé
své kráse u pohraniční tabule s nápisem:
Deutschland. Po chvíli zmizel za silnicí.
-Teď by byl vhodný okamžik vklouznout
do Německa, myslí si asi leckterý čtenář.
Ale tam bcz propustky nikdo nesmí. Koho
chytnou, ten se octne ve státním zaopatře
ní 10 dní za nedovolené překročení hra
nic, dostanc erární stravu nevalné jakosti
a ještě horší erární práci — prý draní pe
ří — hanebný výmysl nějakého člověka.
kterému to nemohl našeptat nikdo jiný,
než sám kníže pekel..

A tak raději jsem se snažil dostati se
s tohoto svůdného místa kus dále, ačkoliv
tu byla příležitost tak lákavá. Zamířil
jsem lesní cestou podle turistických zna
ček rosnatou travou.

Úmysl byl opravdu velmi pěkný, ale
provedení hanebně zklamalo. Nevím ani.
jak jsem se octl po chvíli na pěkné silnici,
docela podobné té, kterou přeměřily dlou
hé kroky mladého hnědokošiláče. Pohodl
ně se to po ní šlo, příjemně na ní Čas u
bihal,protože se.odtudlotvíraly krásné tpo
hledy do malebné kladské kotliny a bez
pečně se po ní kráčelo u vědomí, že mně
provází společná pokladna, ukrytá v kapse
kol. Kudělky, a že mám s sebou všechen
humor kusů — tentokráte poněkud senti
mentálně navlhlý-(kol. Šotka), což se kro
mě jiných příčin (souvisejících se srdcem)
také deštěm a mokrými obaly mraků, ii
miž jsme se chvílemi prodiírali, lehce vy
světliti dá.

Teprve po hodné chvíli. jsme věnovali
Pozornost podivnému značkování silnice.
ležv mapě Šotkově vůbec chyběla, ale
lejíž existence byla nade vši pochybnost
zřejmá. Pochybnosti o tom, že kráčíme po
Cizím majetku, naprosto zmizely, když
Isme zjistili také jinou formu turistických

značek a když po ostatních účastnících vý
letu nebylo slechu dechu.

A1, což nožky naše začaly rázem kmi
tati div nevydávaly komorní a a oči naše
bystře pátraly, jak bychom se co nejdříve
octli na naší půdě, poněvadž desítidenní
perspektiva ©za hromadou nesedraného
peří naháněla nám opravdu hrůzu.

Po nějaké době. jíž jsme zapomněli
chronometrem změřit, ač by to bylo velmi
zajímavou okolností pro historii tohoto
bezděčného vpádu do Německa, o němž
ani vševědoucí noviny nemohly mic vy
breptat, poněvadž se o něm na Štěstí nic
nedověděly, sešli jsme s e zase se svými
spolucestujícími, kteří nás už v duchu vi
děli u hromad více méně bělostného peří.

Skupina A cestuje
5. srpna. [e zachmuřeno. Prší. A zítra

máme první den našich cest po horách!
6. srpna. Vůdce Šnyrych dává poslední

pokyny a časně ráno vydáváme se na ces
tu. A s veselou. Se zpěvem a v družné zá

15



bavě. Přes Dobrošov, Čes. Čermnou, Bo
rovou, došli jsme do Olešnice. Drobné
přeháňky a mlhy vyprovázely nás věrně
po celé cestě. Tam jsme se rozdělili na dvě
části. »Rozumní« měli dojít nejkratší ces
tou na Polom, druhá část, kterou kdosi 0
značil jako »šílence«, chtěla vykonati ce
lou cestu podle programu. Obloha plná
mraků a mraky plné deště, ale šlo se. Prá
vě v poledne dorazili jsme k Černému kří
ži. který stojí na hranicích. Tak jako na
Kalvarii žehnal Kristus rozpiatýma ruka
ma., tak v tomto koutě lesním žehná i naší
české zemi.

Aparáty byly v činnosti, aby zachytily
okamžik, kdy po Ave všichni nadšeně a
vroucně zapěli státní hymny a svato
václavský chorál. Déšť ustal, ale mlhy,
které se valily lesem, zahalovaly krásné
rozhledy s Vrchmezí. [en chvílemi, když
se mlhy jako opona rozhrnuly, zahlédli
isme s výše úseky kraje pod horami. Ještě
cesta přes Sedloňovský vrch. kol Šeriš
ského mlýna s krásným údolím a dospěli
jsme Polomu. Jídelna chaty se brzy roz
léhala veselím kursistů. Modlitba, takový
zvláštní ziev u učitelstva a pak upřímná
radost budily u přítomných- hostů: zájem
a — sympatie.

7. srpna. V Sedloňově jsme přespali a
ráno dále na cestu. Mlhy nad horami u
tvořily hradby a slunce zazářilo nám na
cestu. Na Panorámě v kapličce P. Marie,
vysoko v horách. sloužil do. P. Daňha mši
sv. Kostelíček ozýval se zpěvem a modlit
bou za zdar kursu, naši vlast a všecky
milé.

S Panoramy rozevíral se nádherný po
hled na okolní hory a samoty a všude by
lo plno velebnosti Boží. S Panoramy se
stupovali jsme opět do údolí. Přes obce
Rovné. Dobré. Bystré a Skalku, kde jsme
si prohlédli židovský hřbitov a zámek,
kolem rybníka Broumaru došli jsme do
Ormačna.Pa prohlídce chrámů a místních
zaiímavostí zavezly más autobusy do
Náchoda.

8. srpna. Ráno cesta do Hronova, firás
kova města. Po mši sv. v krásném útulném
kostele prohlédli jsme hřbitov. kde odpo
čívají mnohé postavy liráskových děl.

16

S horního hřbitova je pěkný celkový po
hled na město.Pan Gult, kronikář hronov
ský, pověděl mnoho zajímavého z dějin
města. Jiráskův rodný dům, nádherné, mo
derně zařízené [iráskovo divadlo a vše
ostatní budilo zájem.

Autobusy vezly nás pak nádherným ů
dolím s malebnými domky do skalního
města Aderšpachu. Skalní ulice a třídy
dovedly nás k bizarním útvarům pískovco
vým, které zde příroda vytvořila a lidská
fantasie označila nejrozmanitějšími ná
zvy. Te zde »rodina pana purkmistra«,
»cukrovar«, skupina »milenců«, tu si Kra
konoš pověsil kalhoty, jinde si scho
val do skal knedlík; o jiná neoficielní 0
značení skupin se již kursisté postarali v
hojné míře

Řeka Metuje tvoří ve skalách půvabné
jezírko. Uprostřed je »ostrůvek lásky«.
Rostliny na něm mají prý osudovou moc.
Do zpěvu mísily se radostné výkřiky těch,
kterým se z loďky podařilo utrhnouti snit
ku na památku.

Cesta skalním městem byla ukončena
v místě, kde trubači donucují skály něko
lhkráte vraceti melodii.

Zpět přes Polici dojeli jsme do jiného
krásného koutku tohoto kraje, skal ve
Hvězdě. Kovářovou roklí, plnou podivu
hodných tvarů pískovcových, došli jsme
ke kapličce P. Marie Sněžné, odkud se
rozevřel jedinečný krásný rozhled na po
hraniční místa, vroubená německými již
horami. U restaurace sešly se skupiny
A i B.

Vůdce Šnyrych učinil tam krátký, ale
procítěný projev, ve kterém vyzdvihl nad
pacifické snahy popřevratové lásku k vlas
ti'a povinnost národa brániti draze vy
koupenou svobodu naší republiky | proti
každému, kdo by 1ichtěl navadnouti. Opět
zazněly hymny na pohraničí, iako výstra
ha a výzva všem, kdo nechtějí se spoko
jiti klidným životem míru a jako naše
přísaha věrnosti.

9. srpna. Dobrošovská rozhledna má
mnoho krásných vlastností. Vzdálena od
hluku města poskytuje osvěžení a požitek
duchu i očím. Za pěkného dne viděli jsme
celá pásma hor a místa historicky památná



z let 66. Zapsali jsme se do pamětní kni
hy a šli dále do České Čermné. Obecní
zastuvitelstvo ©a funkcionáři katolických
spolků přijali nás ve své obci velmi srdeč
ně a pěkně.

13. srpna. V pondělí ráno měli jsme
společnou mši sv. ve Skalici, v kostelíčku,
ve kterém byla oddána Božena Němcová.
P. děkan nás v kostele oficielně přivítal.
P. dr. Braito měl promluvu o »Kristově
díle«. Místní chrámový sbor překvapil nás
pěkným zapěním české mše a zvlášť mile
písní »Beránku Boží« po požehnání. Dobře
nám tam bylo.

Po prohlídce musea B. Němcové odešli
jsme do Ratibořic.

U Viktorčina splavu- vyslechli jsme
-řednášku p. říd. uč. M. Šnyrycha: »Tě
lesná výchova se zřetelem k brannosti«.
Mezi vážnými úvahami praktické rady,
jak vychovatí z naší mládeže statečné bu
doucí votáky!

Teště orohlídka Rýzmberka a krásný
den končí. S.

Zpráva o pedagogickém semináři
Antonín Krejčíř. — Program pedagogické

ho semináře vypracovala a připravila DÍ
kolegyně Vejvodovů, avšak nemoc jí nedo
přála jei provésti. Provedením byl tedy po
věřen Ant. Krejčíř ze Slavkova.

Původně bylo mroponováno 19 přednášek,
2 nichž zůstalo v programu jen 12.

Z nich mrvní O duchu nových osnov (A.
Krejčíř) zachytila hlavní rysy obecných po
známek nových normálních osnov proško
ly obecné ©měšťanské, Kritiaky v ní byly

„zhodnoceny nové myšlenky, které přinesiy
nové osnovy, i poukázáno na obtíže, jež
vznikají z toho, že nové osnovy »zaryly po
někud hlouběji«. iKonstatováno, že nebrání
vvchovateli, aby. úspěšnou výchovnou prací
budoval ma křesťanském názoru světovém.

O liturgických zdrojích výchovy promlu
vil P, Karel Reban, spirituál z Čes. Budějo
Vic,a ve své obsažné přednášce ukázal, jak
lze uvésti branou liturgie ma cestu činné
školy náboženského života pro spásu jednot
livce i lidské společnosti.

Prof. Honz] ve svém referátě o pracovních
metodách v mřírodonise zachytil nejen tento
nredmět, ale i celkový ráz humpoleckého
Omenia, V referátu se dostalo kursistům

pravdivého a střízlivého vylíčení předností,
1 obtíží nových cest ve vyučování. Dotazy i
debata vhodně roferát dokreslily.

O užití duchovních sil ve výchově prorulu
vil kol. Fr, Ducháč a poukázal zejména na
mohutný vliv podvědomí i na nutnost po
třebné opatrnosti právě se zřetelem k těm
silám, jež se vymykají přesnému regulati
vu výchovného procesu. Novota tohoto úse
ku duševního života vyvolala pochopitelný
Zalem a vedla k toru, že druhá část před
nášky konána byla mirno seminář pro vše
chny kursisty.

Jazvk vvučovací v nových osnovách bylo
ternatem další přednášky, v níž poukázal
předsedající (A. Krejčíř) na požadavky 08
Nov v tornto předrnětu a nastínil siručně

rá iimiž se lze ubírati ke stanovenémucíli.
UÚčitelkyženských ručních prací a domá

cích nauk uspořádaly v rámci semináře po
radní schůzi, v níž projednaly některé otáz
ky stavovské a dotkly se i rozličných otázek
našeho veřejného života. Význam nových
Csnov pro ženské ruč. práce a dom. nauky
pěkně zhodnotila kol. Zaujalá.

O mravních cílech výchovy mužské a žen
ské osobnosti přednášel spirituál P. K. Re
ban. Dovodil, že cílem osobnosti lidské, slo
žené z přirozených a napřirozených prvků
je cinosi, t. j. trvalá způsobilost s plnou zod
povědností dobře žíti. Jako cestu k tomuto
cíli naznačil překonávání pudovosti a cvík
v mravní sebekázni. jenž vede k mravnímu
hrdinství.

Jedenz hlavních proudů současnépeda
giky je individualismus. Ve svém obsáhlém
a obsaženém referátě jej výstižně zhodnotil
kol. Hlava. Sledoval jeho vznik a vývoj ve
filosofii a pak zachyviil význačné rysv. které
určují jeho podobu v dnešní době. V dalším
určil jeho cestv v medagogice. pronikání do
školství a změny, které v něm působí. Koneč
ně vytýčil jasně stanovisko, jaké k němu za
ujímá katolický učitel a vychovatel.

Jak se projevuje duch nových osnov v dě
jepise. nastínil A, Krejčiř. Ukázal na rozdil
né chápání úkolu dějepisu ve starých a V
nových osnovách. na rozdíly v uspořádání
učiva a v meiodách vvučovacích. ©Dospěl
k závěru. že duch nových osnov není sice
našim cílům výchovným příznivý, ale že for
mulace -jejich je dosti pružná, abychom
mohli v duchu- svých *4úsad tomuto před
mětu učiti.

Vvučování počtům a měřictví podle no
vých osnov věnována bvla přednáška kol.
Jančařika. který přesně vymezil hranici me
zi starým a novým vDojetímdohoto předmětu
a slarými a novými cestami k cílům tohoto
vyučování. Vhodně poukázal na hojnou lite
raturu tohoto oboru. Podobně zachytil vý
stižně i obraz dnešního vyučování přírodo
vědě podle nových osnov.

Tak se v letošním semináři vhodně do
plňovala teorie s praksí a V programu se
střídalv otázky časově se zásadami věčně

17



*

VŮDCE DUCHOVNÍ A EXKURSÍ

viatuťruj. Seminář se těšil značné pozornosti.
a podepsaný doufá. že splnil svůj úkol, že
totiž poskvil potřebné orientace v současném
dění pedagogickém i didaktickém.

Přírodovědecký seminář V. kursu

Dr. Karel Závodský. — I. Úvod do mikrošs
kcpování... obsahoval poučení, jak opatrně
třeba zacházeti s mikroskopy. Po vyzkoušení
nutných hmatů na revolveru a šroubech tu
busových. po vyhledávání světla zrcátkem
a clonou byl vvsvětlen způsob preparace
předmětů.

II. Tvůrčí síla tvarová ústrojenců jedno
buněčných. řas a prvků... měla se živým:
ukázkami kursistům podati, a to se podaří
lo velmi dobře. Milý pan prof. Starý připra
vil našemu semináři nákolik akvarií. o8aze
ných rostlinami a mikrofaunou okolí ná
chodského, zač mu touto cestou ještě srdečné
díky vzdáváme.

iPůvodce či raději vykonavatele tvůrčí síly
rostlinné. plasmu, pozorovali jsme v niťovce
(Nitella) a ve vodním moru (Elodea). V ni
ťovce, zástupci parožnatel, které rostou ve
stojatých vodách. proudí plasma mohutným
tokem u stěn buněk válcovitých. často až

18

2—4 em dlouhých. Viděti lze tedy buňku ta
ké boz mikroskopu. Zelená zrna (ohlorofyl
lová) stojí nohybně v řadách jako vojáci vo
zestavení u stěn. Zato listy vodního moru.
rostoucího v každé vodě, ukázaly nám v
buňkách poblíž hlavního žebra ©proudění
plasmy., která stvhávala do proudu také z0
lenů zrna.

Jádro buněčné, ředitele všech. živolních
jevů, ukázala nám nejlépe slažená pokožka
listu liliového, která, jinak nezelená, obsa
huje zelená okna. dvě svěrací buňkv prd
dušné. Jádro, které v dědičnosti hraj2 vel'
kou úlohu. které při školním výkladě dělení
jaderného tolik obtíží dělá žákům, jádr?
v různých stadiích dělení viděli kursisté na
trvalých preparátech z kořene cibule. VÝ
kresy. při miskroskopickém praktiku nej
výš poiřebnými, měli kursisté zachvliti ne
kolik významných stadií.

Tvarová rozmanitosi řas zelených, žlutých
(rozsivek) a modrých představila se dosii
tečně, Zrněnku či prazrnko zelené (Protočov
cus viridis) nalezli jsme na kůře stromů a
na kamenech. Pod mikroskonem se nám ic
vila talo-zolená řasa jako kuličky, tu jednodu
ché, tu podvojné nebo počiveřené, opodál za
se iako hromádky nahloučených kuliček.
Vždyťse jednoduchým dělením množí velmi
rvchle. takže několik set a tisíc zrněnek na
kůře stromů se nám jeví jako zelený po
prašek, mylně neznalci jmenovaný mechem.

Řasy vláknité —zv. žabí vlasy — jsou zná
mé z každé vody, Na nich bychom nalezli
»rohlíčky« — vřetenovky mněsíčité (Closic
rium). které v rozích vytvořily krůpěje s
tancujicími zrnéčky síranu vápenatého, ja
kožlo ústroje pro rovnováhu. Rohlíčky maji
nejlepší rovnováhu, když stojí na růžku.

O »divu mořském« (Caulerpa prolifera) by
la řeč z toho důvodu, že tu jediná buňka,
avciťmnohojadrná, napodobuje tvar vyšších
rostlin: šlahouny s trsnatými kořínky, ze
šlahounů vyrůstají stopkaté lupeny v podo
bě listů. Tenilo »div mořský« dorůstá délky
několik decimetrů, a mřecepředstavuje nárn
jedinou buňku. Tvůrčí síla jednobuněčných
řas vvlváří ještě pravé obry v říši rostlinné;
známé chaluhy mořské, skládající se z tisí
ců a milionů stejných buněk dosahují délky
300 m.

Krásnoočko zelené (Euglena viridis) a vá
leč koulivý (Volvox globator) vzbudili v se
mináří pochonitelný zájem všech, jednak sa
mi o sobě, jednak jako sporné přírodniny
systematické, jsouce od některých badatelů
počítáni k rostlinám. od jiných však k ži
vočichům.

Řasy žluté, zv. rozsivky (Diatomaceae) žijí
v našich vodách, ve větším bohatství však v
moři. Není tvaru, který by nebyl některou
rozsivkou předobrazen nebo napodoben. Blá



na buněčná skládá st u nich ze dvou polo
vic. do sobe zapadajících jako když člověk
uzavírá krabičku na pera. Nadto je tato blá
na silně křemičilá, ale nestejně, nýbrž žebro
vitě a to tak ornamentálně, Že Dozorovate!
dlouho nevvide z podivu a úžasu. Ukázkou
viděli kursisté rozsivky Z JkKkuxhavenua ne
málo žasli nad kresbami, ornarnentálně se
stavenými na pouzderku, jakého užívají dů
my na pudr. — Vidouce nadto u živých roz
sivek nášich vod samočinný pohyb, podob
ný plavbé nonorky, ať to byly rozsivky tva
ru člunkovitého nebo tvaru hranolovitého,
ptali se kuristé na příčinu plavby, Poněvadž
nelze u nich ziistit viditelných výběžků plas
matických, mají někteří za lo, že rozdi)
vnitřního napjetí, zvláště ve skulinách okra
jů obou polovic, podmiňuje tento čilý pohyb.
Křemičité blány mořských rozsivek, před
věky vymřelých, dávají dnes horninu, zv.
horská moučka, která se vyskytuje u Biliny
a pod Berlinem.

Drkalka (Ozceillaria) představila se nájmuja
ko člen řas siiných, nemilý to plevel našich
akvanií.

Aby se kursisté naučili znáti řasy a odli
šiti od řas prvoklíček mechový. přinesen z
lesa. kus hlíny. porostlý smaragdovým vlá
šením. Pod drobnohledem viděli vlákna ze
lená, klikaiá a rozvětvená, zcela podobná
řasám. ale pupencovité nádory, z nichž vy
růstal již mešík, přesvědčily nás o protone
matu mechovém. Škoda, že se nám nepoda
řilo dostati pod mikroskop také prolonema
mechu světélkujícího, na který nás vůdce
vAdrepašských skalách upozornil. Vzali jsino
sice ukázky vlhkého písku, který se mezí
skalami třpyviil smaragdově, iinde zase zla
tě, ale lov na prvoklíček mechový v semi
náři se nezdařil. Tento mech (Schistotega
osmundacea) svítí tenkráte, když světelné
paprsky. které čočkovitými buňkami vnik
nou do buněk, se odrážejí od chlorofyllových
zrn, ležících na dně buňky.

kursista zacházeti s břitvou, s níž si musii
udělati řízky, ovšem mikroskopické, řízky
z listů lilie a podenky (Tradescantia), ze sto
Dek listových a větviček. Musil také stáh
nouti pokožku listu liliového.

NL. "Tvůrčísíla tvarová u prvoků projevuje
Se jasnž již u nejnižší skupiny, u kořeno
nožců, k nimž náležejí měňavky, štítek a
rozlitka, Všechny jsme mohli najíti na za

hntvajících listech v akvariu. Po měňavce
lé sice někdy dosti mrzutá sháňka, ale trpě
livost nese krásné ovoce. Není věru při mi
kroskopování nic krásnějšího. než moci klid
k Dozorovati mo delší dobu lezoucí měňavsu. která svůj obsah přelévá dopředu
ledním nebo najednou mnoha panožkami,
Mměnícpři tom neustále tvar těla, odkud
má svoje jméno. .

Podobný kousek plasmny, jaký má nahá
Iněňavka, se u jiných kořenonožců | opatříl
schránkou, u štítku (Arcella) z pseudochiti
nu, u rozlitky (Difflugia) z písečných zrn. —
Mořští kořenonožcí, zv. mřižovci a dírkonož
ci, dělají sí schránky tu z vápna, tu z kře
mene, vyloučeného z těla v nejozdobnějších
úvarech.

Jak měňavky v přírodě škodí, vzpomenuto
na úplavici a malarii, která svého původce
bere z řad hromadinek, skupiny blízké ko
řenonožcům. Ze škodlivých prvků vynika
škůdce spavé nemoci, bičíkovec (Trypano
60ma;. který na trvalém preparátu byl uká
zán při velkém zvětšení.

Nálevníci (Influsoria) jsou vždy vděčný:
materiálera pro mikroskopování. Do akvaria
se vhodí několik listů nebo suchá tráva.
Jakmile se tvto vhozené věci začnou T0z
kládat. hnít. vylovíme z vody celé reje ire
pek, slávinek, vířenek a mrskavek. V jediné
krůpěji zahnívající vody nalezneme sla a
sta obrvených prvoků, volných i přisedlých.
kteří v roztomilém reji honí a loví iřepcia
tající se bakterie a řasy. Klidné pozorování
těchto hbitých obrvenců je velmi Sstíženo,
podaří se leda tak, že si jedínce něktoréio
šikovně uzavřeme kličkou vláknité řasy.
Snadněii se pozoruje přigsédlávířenka (Vor
uúcella)nebo mrskavka (Stentor). Trepky a
slávinky nelze jinak studovati, leč v kličce.
U trepky (Parámoecium) Júúžno zjistiti rvt
mickou činnost dutin vyměžovacích, zv. va
kuol, pulsačních, které mají tvar hvězdico
vitý. U slávinek (Stylonychia) lze při pehle
du s boku pozorovati pohyb plasmatických
chloupků. jichž zvíře užívá jako nožek. Ví
řenka zase zajímá svou dlouhou siopkou, v
níž se vine vlákno svalové až ke zvonku,
jehož tvar má tělo viřenky. Slabý pokleň
na podložní sklíčko má okamžitý následek,
že se nataženů stopka sláhne a stočí do spi
rály. Ale za malou chvíli se vlákno zase roz
táčí a napne, aby zvíře mohlo lovit ve větším
revíru. O víření brviček, lemujících ve spi
rále ústa. mohl se každý pozorovatel pře
svědčiti.

Ani dělení a spájení prvoků neušlo bedli
vým pozorovatelům. Uvolněné vířenky s ma
lým zbvtkem stopkv reidily iako »Smyslů
zbavené«.

Vzácný však byl nahodilý úlovek sluniv
ky. prvoka to z příbuzenstva měňavek, od
nichž se liší výběžky paprskovitými, které
vybihajíce z obvodu kuličky, dávají vzhled
slunce. Slunivka loví svou kořist tak, že po
doteku se paprsky ohýbají a kořist zajmou.

Těchto několik málo ukázek živých řas a
prvků v nejrozmanitějších tvarech dostači
lo. aby si kursisté mohli učiniti představu
o rozmanitosti, kráse a důmyslnosti stavby
jednobuněč. ústrojenců. Jak mnohotvárná

19



je tu tvůrčí síla jediné buňky, jejiž plasma
na první pohled se jeví vždy jako kousek
sliznaté bílkoviny, nijak odlišné!

»Delectasti nos Domine in factura lua«.
(Žalm 91.) — Rozkošně jsi nás pobavil, Pa
ne, v díle svém. Takto svou vděčnost vy
iádřeme s prorokem také my!

Poznámka. Na horských turách, na cks
Kkursích -do okolí náchodského se pilně bo
tanisovalo. Nezbytné zobonosky, takto ubi
kvisté našich lesů, mravkolev a žlabatky
atd.. byly sbírány, pozorovány a podrobně
vyloženy. Různá havěť. lezoucí po kamenech
v lesních potůčcích se nám také přiležitosi
ně ukázala.

Geologicky ležíiNáchod a severní okolí na
červených vrstvách" permského | pískovco,
Orlické hory skládají se z prahorniny, z ru
ly. svoru a fyllitu. které na západě a na se
veru isou v širokém pruhu pokryty pískovco
vým útvarem z daby křídové (Teplické a
Adrspašské skálv). Na krkonošském hřebenu
šli jsme po prahorní žule. u Sněžky však
a od ní do Pece šlapali jsme zase po svoru
a fvllitu. U »Martinovky« navštívili jsme
botanickou zahrádku dra Kaviny.

Při všech pracích přírodovědeckých přálo
nám nebe krásným počasím a účastníci ko
řenili vše dobrou náladou. Narok na shle
danou! .

V září Eucharistie

Alfons Daňha, duch. vůdce kursů.
Sladkým poutem všech našich kursů a

kuristů při kursech isou a jistě zůstanou
večerní adorace. Chvíle oddechu pro du
ši a tělo. Vzpomínám letos po exkursi na
Českou Čermnou. Unaveni dojmy, něko

hod. večer »zapadli« jsme do náchodské
ho kostela poklonit se Eucharistii. Bylo
to ten několik okamžiků — řeknu — jen
večerní modlitba, a jakou měla sílu pro
nás. Oddech! Rozzářená víra! Ztajená

20

prosba za zajištění a pojištění naší osvo
bozené vlasti! — Toť ohlas slavnosti v
Čes. Čermné! — Byla to adorace smí
ru za ty, kteří snad se bijí jen slovem a
heslem za vlast — ale jejich skutky ne
vvcházs'í ze sily Boží — z víry ve Věč
ný cíl — za kolegy a kolegyně nevěrce.
Splynuli jsme s ním, skat. lidem Náchoda.
Byl s námi na adorac a s námi se modlil
— 1 ten poslední Otčenáš, který jsme při
dali za »ochranu a slávu svatováclavské
ho národa«.

Adorace věčerní! Vryly se účinkem i
rozmanitou metodou hluboko v pamět kur
sistů. Proč? Proto, že jak vznikem, tak
vzrůstem a cilem jsou naše kursy posvěce
ny velkému adorátoru Eucharistie — sv.
Václavu.

Naše kursy jsou rozšířené adorace sva
továclavské. Isou šlépějemi svatováclav
skými v naší inteligenci. [sou výchovou
rytířů: Podivenů, sluhů myšlenky svato
václavské. Smírná adorace »Ve šlépějích
sv. Václava« našla v kursech praktické
ozvěny. Naše adorace nejsou ani stálou
modlitbou »na kolenou«, ani výpadem
bojovným na venek, isou stajeným a uta
jeným teplem lásky Václavovy k národu,
vlasti, církví a Bohu.

To je mysl našich kursů. Tak je chce
me odevzdati budoucím generacím: plny
nadšené, radostné, obětavé a rytířské lás
ky Kristovy.

Proto naše kursy budou vždy v září
Eucharistie.



ROČ. XIII. ČÍS. 18.

K UČITELSTVAČSL.

Příčina bídy

Předvolební | doba ukázala, v
jakém rozkvětu je u nás materi
alismus. | Nejen se rozdávalo a
slibovalo, ale poukazovalo se
břímo na program stran, jejichž
takřka jediným úkolem je slarati
se o malerielní výhody jednotli
vých stavů, vrstev a částic spo
lečnosti. Ošecky významné úko
ly politiky byly takřka obome
nuly, aby vynikl hodně jasně a
názorně materialistický základ
politického stranictví.

Á v lom je všecko nešlěsli,
všecka hrůza a všecka bída do
by a společnosti,-že cilem a bro
gramem politického úsilí je bus
té hmotařství a egoismus. Ušecky
cile vznešené a vysoké se ve vo

šlágr hmotného zaopatření a za
opatřování. Tam jsme dospěli,
když byly opušlěny sociální nau
ky Cirkve.

Neni jiné cesty k nápravě než
obustiti bylo špalné a škodlivé
základy politické činnosti a poli
'tického | usilování. Je třeba tri
bunů, kteří by poukazovali na to
to neštěsti, burcovali a bomáhali
nešvar odstraňovat. I tato práce
je důležitá a záslužná, protože
při dnešní soustavě politického
stranictvi působí tento materia
hsmus škody nedozirné dnes, ale
d pro budoucnost.

Příčiny neúspěchů rodinné výchovy
Karel B. Hroch: Nelze zapírati, že rodina pro

žívá krisi a z ní vyvěrá neúspěch rodinné výcho
vy, svalovaný často na školu. Proto slova úvod
níku 1. čísla II. ročníku časopisu »Rodiče a ško
la« byla dobře mířena přímo na kořen zla: »Po
mozme si každý sám doma a nečekejme, že někdo
jiný vychová za nás děti tak, jak bychom do
vedli sami v úzkém kruhu rodinném. Předně slu
ší konstatovati smutný fakt, že rodiče mají o vý
chovu svých dětí malý zájem, dávajíce přednost
starostem o živnost, obchod, hospodářství. Ze
jména na venkově je to téměř bolestné, že pro
dobytče si mnohý hospodář dá více času než pro
vlastní dítě. Obligátní odpověď na dětské dota
zy: »A dej mi s tím pokoj, může vám to říci u
čitel ve škole,« svědčí o malém pochopení důleži
tosti rodinné výchovy.

Celé působení mnohých rodin omezuje se na
kodex zákazů: »o se nesmí,« bez jakéhokoliv
mravního odůvodnění, po případě na trestání
přestupků.

Co říci o matce, která nedovede vlídně pro
mluvit na dítě, jen a jen křičí: »Kluku, já tě se
řežu jako žito,« doprovázejíc své pohrůžky ještě
vybranými slovy ze slovníku nadávek. Jak může
pak chtit lásku a úctu od dítěte, jak může žádat
slušnou mluvu? Pak řekne: To škola. Velmi po
hodlné přesunutí úloh.

Tato stránka rodinné výchovy: nedostatek času
pro dítě je nejvlastnější příčinou, proč je tolik a
kutní výchova rodičů. Učitel tak zhusta při škol
ní práci shledává, že vlastně dítě je od něho ne
vinně plísněno, že dítky by měli slyšet praví
vinníci, rodiče. »Prosím, já jsem musel vybírat
brambory,« žaluje hoch s pláčem na své rodiče,
kteří na něm chtějí, aby se dobře učil, ale času
a klidu k učení mu nedopřejí. Jiný hoch, syn
hostinského, musil sedat celé večery v místnos



KALEIDOSKOP
Katoličtí učitelé a volby.

Že katolické učitelstvo se uplat
ňuje významně i v politice, o tom
svědčí jeho kandidatury do záko
nodárných sborů i do zemských a
okresních zastupitelstev. Předseda
zem. spolku moravskoslezského kol.
odb. učitel Vičánek z Uh. Hradiště
kandiduje za čsl. stranu lidovou do
poslanecké sněmovny v kraji uher
sko-hradišťském. Předseda krajin
ského odboru novojického kolega
odb. učitel Otáhal z Příbora vede
kandidátku čsl. strany lidové do
poslanecké sněmovny v kraji mo
ravsko-ostravském. Kolegyně odb.
učitelka Lidmila Mayerová z Čes.
Budějovic kandiduje za čsl. stranu

ském. Má tedy katolické učitelstvo
dobrou naději, že bude lépe než
kdy jindy zastoupeno v zákonodár
ných sborech.

Poučení z politiky.
(VYřadě učitelských časopisů je

před volbami vidět rozpaky: koho
volit? Ukazuje se, že většina uči
telstva je skutečně politicky málo
vzdělaná a že není seznámena ani
s politickými programy stran kan
didujících, neřku-li se základy po
litiky vůbec. I politiku je nutno
studovat vážně a poctivě a neza
pomínat, že i v politice nakonec

člověka) nejdůležitějšími hodnoty
kulturní, světový názor. Začínat

. se zajímat o politiku před volba
mi, naprosto nestačí.

Francouzský příklad.
Příkladů obratu ve Francii je

už mnoho. Budiž vzpomenuto i to
ho, že letos po prvé od roku 1901
jest vítán se všemi poctami, di
plomatickými i vojenskými, de
legát sv. Otce kardinál Pacelli v
Lurdech. Špatně bychom soudili,
kdybychom myslili, že toto ©všec
ko jsou jen ohledy politické, kte
ré vedou Francii k činům těmto.
Obrat byl způsoben hlavně ná
vratem vzdělanců francouzských
k Církvi, kulturní práci katolíků
Také u nás nenastanou lepší ča
sy, dokud podíl katolíků na kul
tuře národa nebude úměrný je
jich početnosti, lze-li vůbec v o
tázkách kulturních mluvit o něja
ké početnosti, zdůrazňované sta
tisticky.

218

ti, kde se scházeli hosté a tam v kouři poslouchat
jejich řeči.

Jo oaliče projeví zájem teprve ke konci roku,
když slyší, že jejich dítě ma propadnout, Pak
snaží se uprosit učitele a pohnout ho k milosrden

S jako senedostává dětem času k učení, tak se
ho nedostává k výchově. Splní-li dítě požadavky
rodičů, dostává odměnu: Běž st ven! A fam místo
rodiny ho vychovává ulice a špatná, rodiči ne
kontrolovaná, společnost.

Za druhé vadí nedůslednost rodinné výchovy.
Matka, která radí dítěti ke lži, nedomyslila jistě
svého jednání. Příkazy si často odporují a co nej
horší, prakse se nesrovnává s příkazy. Toho ne
mohou rodiče stále pochopit. Domluva: »Nepo
mlouvej« není nic platná, slyší-li dítě, že se doma
nedá pokoj živým ni mrtvým.

Zahrnuje-li jednou matka dítě laskavostí a za
chvíli bez příčiny nemůže přijíti dítěti na jméno,
těžko lze žádat, aby matka byla dítěti autoritou.

Život a vnější i vnitřní růst dítěte není nepo
dobný životu rostliny. Není-li atmosféry, prosy
cené slunečními paprsky, rostlina hyne, Taková
atmosféra teplého rodinného života chybí mno
hým dětem. Mnohá manželství jsou uzavírána
neprozřetelně, bez posvěcení pravou láskou, která
má dosti síly snášeti i těžkosti rodinného života,
dítě je často nevítanou přítěží, se kterou je podle
toho nakládáno. Snadná uvolnitelnost rodinného
svazku připravila mnohé děti o teplo rodiny, na
které měly nárok. Odejde-li otec od matky a mat

by měl být jeho otcem, když tatínek je živ.
Dítě v rodině vidí zhusta, jak málo těžkostí do

vedou rodiče snésti, jak pro nepatrné diference

mizí, dítě nenávidí rodiče. Nejsmutnější úkazy a
důkazy neúspěchu rodinné výchovy!

Rodičovská sdružení, zakládaná při školách,
maji namnoze těžký úkol: překonat nepochopení
rodičů. Dokud si otec myslí, že je suverénem ro
diny a že všemu nejlépe rozumí, je despotou a ne
otcem,který rád o potřebách dětí si pohovoří s ji
ným, rád vyslechne mínění jiného, rád se přiučí
něčemudobrému. A to chtějí právě rodičovská
sdružení. Sblížit školu s rodinou, přesvědčit, že
1 rodina musí dítě v době školní návštěvy vycho
vávat a vhodně podporovat školní výchovu. Kdy
by rodičovská sdružení nic jiného nevykonala,
než probudila zájem o výchovu rodinnou a škol
ni, dosti vykonala. Probuzený zájem vynutí si již



automaticky další činnost. Není obav, že by ro
dičovská sdružení neměla co dělat.

Jde o to, jak probudit zájem rodičů houževnatě
se vzpírajících změně jejich výchovného systému,
který považují za nejlepší. K tomu účelu by bylo
nejlépe vyslechnouti rady rodičů uvědomělých,
kteří by mohli dobře vymysliti plán na probu
zení spáčů. Myslím, že dobrým prostředkem bu
dou i viditelné výsledky činnosti rodičovských
sdružení: lepší chování mládeže, lepší pořádek
v městském parku, větší čistota těla i oděvu, mé
ně nemocí, lepší prospěch atp.

Takové markantní výsledky spolupráce rodičů
a školy pohnou snad i těmi, kdož o výchovu svých
dětí neměli vůbec zájmu a zlomí předsudky, brá
nící jednotné výchově.

Dobré výstedky spolupráce rodičů a školy ne
měly by se omezovat na záznam v časopise. Měly
by se zpracovávat názorně, diagramaticky a pla
katovat. Dobrá věc sama se chválí, ale bez rekla
my nerozšíří. Překlenutí propasti mezi rodinou a
školou nestane se bez poctivé práce a reklamy je
jich výsledků.

Katolické přesvědčení nám ukládá, abychom
i ve volbách podporovali ty, jejichž požadavkem
je křesťanská výchova ve škole. Katolické uči
telstvo v boji o křesťanskou demokracii bude
hlasovat pro strany, které zřetelně, jasně a ur
čitě se prohlásily za obhájce katolického názo
ru světového a které svým katolickým progra
mem podporují práci katolického učitelstva ve
škole i ve veřejnosti.

PRO A PROTI
Kritik

Jiným v cestu klacky stele,
v klidu spřádá plány smělé —
práci cizi jako drak
přísně střeží jeho zrak.

»To je špalné, to je malé!«
posuzuje vytrvale.

Stejně nebezpečné jako v Ně
mecku.

Po právu je u nás souzeno a od
suzováno Německo se svým ra
sismem a s pohanstvím, které ú
točí nejen oproti církvím, ale
vůbec proti křesťanské kultuře a
civilisaci. Bohužel, v praksi se
ukazuje, že novopohanství je pěs
továno stejně také u nás. Státní
tělovýchovný ústav byl pojmeno
ván jménem Tyršovým a jak se
můžeme důvodně domnívat, nebu
de to jen jméno Tyršovo, ale i
duch Tyršův, který bude proni
kat naši tělovýchovu. To nezna
mená jen tělocvíčné termíny so
kolské tyršovské, to znamená i
ducha této výchovy. Studium Tyr
šových spisů a jeho myšlenek u
kazuje názorně, že jde o vkříšení
pohanského názoru na tělovýcho
vu. Křesťanství neodmítlo hellen
ský ideál dokonalého člověka, ale
zjemnilo jej, posvětilo. Kdežto
tuto se nám podává ideál staro
věký v celé pohanské strohosti.
A v tom je nebezpečí, před nímž
by měla býti ochráněna škola,
která bohužel patrně mu podlehne
nejvíce.

Okresní školní inspektoři.

V zemi České je 109 okr. škol.
inspektorů, v Moravskoslezské 49,
na Slovensku 53. Z nich je 96 ře
ditelů měšťanských škol, 42 odbor
ných učitelů, 26 profesorů, 12 cvič
ných učitelů a na Slovensku 11
správců ludových škol a 4 učitelé
ludových škol. Doktorát má 10
inspektorů.

Učitelské vzdělání.

V ČSR je 62 učitelských ústavů
a 5 pedagogických akademii. 45
ústavů a 3 akademie jsou státní,
16 ústavů je církevních, a to 12 žen
ských, 3 mužské a 1 smíšený. Loni
navštěvovalo všecky ústavy 10.788
kandidátů, z toho 5792 dívek. Na
církevních ústavech je pětina (2247)
kandidátů, z toho 1580 dívek. Cír
kevní ústavy s čsl. jazykem vy
učovacím mají 1443 žáků, z toho
1050 dívek. Z ústavů vyšlo 2479 žá
ků a 1141privatistů a externistů,
dohromady 3995 nových učitelů, z
čehož je skoro polovina žen (1961).

219



PRAKTICKY UCITEL
Hra na národy.

Hodinu tělocviku rozdělujeme na
čtyři čtvrthodiny:

a) První čtvrhodinu
prostná.

b) Po prostných následují cvičení
nářaďová.

c) Ve třetí čtvrthodině mají pře
vládat skoky.

d) Poslední čtvrthodina se vyplní
vhodnou hrou.

Velmi oblíbenou hrou zvláště u
chlapců je hra na národy. Vypadá
následovně:

Učitel nebo žáci si vyvolí ze sebe
jednoho, který každému žáku určí
jméno některého národa, na př. Čí
ňan, Slovan atd. a tato jména si
napíše na papír. Žáci utvoří kruh,
natáhnou pravici, jakoby chtěl
každý z nich uchopit míč, který se
nalézá ve žlábku uprostřed kruhu.
Všichni čekají netrpělivě na jméno
některého národa, které se ozve
z úst onoho žáka, sedícího s papí
rem a tužkou mimo kruh. Ozve-li
se na př. jméno Francouze, uchopí
rychle dotyčný žák, který takto byl
nazván, míč, zavolá vstát«, neboť
všichni žáci utíkají co nejdál od
míče. Nyní míří míčem do některé
ho z nich. Zdali ho nezasáhne, po
znamená si zapisující žák u jeho
jména do seznamu čárku. Kdo má
tři čárky, jde stranou, již nehraje.
Zasáhl-li jej však, zasažený žák u
chopí míč a snaží se zasáhnout
některého. Zdali nezasáhne nikoho,
poznamená si u něj zapisující čár
ku. Žáci pak utvoří kruh a čekají
opět na jméno některého národa.
Hra trvá tak dlouho, až zůstane
pouze jeden a ten je vítěz. | VaS.

cvičení

Vodové barvy.

Žáci na všech stupních rádi pra
cují s barvičkami. Není nutno, aby
znali jejich chemickou strukturu,
ale je třeba, aby dobře znali barvy
jedovaté, i když se jím ve škole
vyhneme. Jedovaté barvy ovšem
dávají nejkrásnější odstíny. Prak
ticky vystačíme ve škole s barva
mi nejedovatými, kterých je větši
na, a vybereme z nich tóny výraz
né a stálé (viz čl. »Školní paleta«
v loňském roč. Věstníku). Podle
složení lze vodové barvy rozděliti
do tří skupin: 1. neškodné, 2. barvy

livé, 3. jedovaté.

220

Pokrač.

„Ale, brachu, kdypak nám
ukážeš, co svedes sám?«

Lehko cizi práci trhat,
na slabé se dilo vrhat,
záslužnější všaň je přec
udělati lepši věc! Puntík

Marná naděje

zmocnila se pánů na protějšku. Velmi rádi by
hodili katolicismu na krk Hlitlera nebo aspoň
Stříbrného. Zapomínají, že katolicismus je názor
náboženskýa světový,který se projevuje také ve
veřejném životě, ale neslouží, ani se nepodrobuje
jiným názorům světovým nebo snad lidem a ná
ladám politickým. Ovšem ve státním životě spo
lupracuje vždy s těmi, kteří projeví ochotu upra
vovati snesitelně věci lidské. Velmi zřídka to
bývají právě lidé s diktátorskými choutkami. —
O tom nutno se poučit z knih, nikoli ze socialis
tických plátků. -t

Předvolební horečka

zmocnila se Českého učitele a jiných časopi
sů. Bijí na poplach proti klerikalismu, ve sku
tečnosti proti katolicismu a lidové straně a žáda
jí, aby učitelstvo bojovalo proti těmto domně
lým nepřátelům. Učitelstvo má už své zkušenosti
z bojů »protiklerikálních«. V těchto bojích bojo
valo za cizí zájmy, za zájmy vůdců, kteří si tak
pojistili dobré bydlo. Tímto bojem učitelstvo
ztratilo namnoze důvěru občanstva, samo nezí
skalo, ale ztratilo hmotně a hlavně na své auto
ritě. Proto verbíři, kteří ještě dnes přicházejí a
chtějí učitelstvo štvát do boje proti neexistující
mu nepříteli, pohoří. Učitelstvo bude volit podle
svého přesvědčení, nikoli podle komanda z něja
kého ústředí. A přesvědčení učitelstva je jiné,
než jak si myslí páni nahoře. ©

Po hitlerovsku

v , . , , , « 1
Škola měšťanská Je známá svými metodami.

Nedávno žádala docela po hitlerovsku: zabavit
všecko, co odporuje oficiálnímu názoru na naše
dějiny. Tak se Vypořádáme nejlíp s Pekařem,
Sedlákem atd. Jejich knihy se spálí jako v Ně
meckua bude se vyučovat podle Pamětí kataMydláře.
fanské Tak to žádají vzdělanci ze školy měš



30proc. sleva na drahách. Každý účast
ník VÍ. kursu, tedy i ten, kdo se kursu jen
částečně zúčaslní, nebo jen kurs navští
ví. koupí si za 1 Kč u kterékoli nádražní
pokladny »průkazku pro účastníky kur
sů« (státních), oprávňující k 50proc. sle
vě na dráze. Průkazku podle návodu vy
plňte. (Napište své jméno, udejte stanici,
odkud vyjedete do Užhorodu. Obecní ú
řad místa, odkud vyjedete (není-li v mís
tě dráha, tedy obecní úřad vašeho poby
tu u místa odjezdu) vám potvrdí prů
kazku. Podpis držitele průkazky. Přilep
te kolek 5 Kč. Na zadní stranu nalepte
svou fotografii rozměrů 6 krát 6 cm. Má
te-li jiný úřední průkaz s podobenkou —
občanskou legitimaci, pas cestovní, legi
timaci na dráhu nebo fotografii, potvrze
nou správou školy (totožnost držitele) —
přeškrtněte pak místo pro fotografii a
napište na místě pro poznámky, že pro
kážete svoji totožnost občanskou legiti
mací, pasem atd.) Na průkazu je srozu
mitelně označeno, co a jak vyplnit. Na
pište, že jste oprávnění kupovati s. jíz
denky od 29. července do konce srpna
1935. Oyplněnou průkazku pošlete do 13.
července (nejpozději) J. Kunckovi, spr.
skoly, Popůvky-Kojetin. Přiložte 4 Kč ve
známkách. Průkazka vám bude poslána
doporučeně.

Do kursu se přihlásili: 11. A. Čejková. 12.
Maric Hladíková. 13. Olga Kuncková. 14.
Božena Lukošová. 15. Miloš Šnyrych. 16. E.
Fluxová. Další přihlášky pošlete na J.
Kuncka, spráce školy, Popůvky-Kojotín.
: Výlet do Vys. Tater: jedna přihlášená ko

legyněz Makova na Slovensku doporučila,
aby kursisté, kteří půjdou na Vys. Tatry.
zastavili se v Makově ve škole a odtamtud
šli na Tatry.

Z pracovny VI. kursu. Program VI. kursu
je již připraven ke schválení min. školství.
Protektor příprav. prací v Užhorodě, ktorý
si nepřeje býti jmenován, navštívil nového
guvernéra pro Podkarpatskou Rus Konst.
Hrabara, a podal jemu zprávu o přípra

vách k VÍ. kursu. Kursu sliboval podporu
a přízeň. Rovněž pan biskup Stojka z Už
horodu byl informován o VÍ. kursu a je mu
velmi syrnpaticky nakloněn. — Kol. Hlava
Rud., ač churav na zdravotní dovolené, pře
ce s živým zájmera sleduje přípravné prá
ce, podává návrhy, a kde může, kurs

propaguje. Spolu s kol. Paroubkem navštíví ústav ve Sv. Janě pod Skalou a za vzác
ného porozumění kol. K. B. Hrocha budou
miti propagační přednášku pro chovance.
— Klub výtvarných umělců v Užhorodě
připravuje výstavu obrazů. Současně bude
otevřena výstava fotografií z celé Podkarp.
Rusi a výstavka. lidového urnění podkar
patského. — Večer podkarpatoruských pís
ní uspořádá pěvecký sbor z Užhorodu. —
Program semináře pro poznání Podkarpat
ské Rusi byl za spolupráce zem. insp. dr.
Vondráčka z Užhorodu sestaven. Všechny
přednášky obsazeny odborníky.

Ctih. sestrám řeholnicím je tentokrát u
možněna účast. poněvadž mohou býti uby
továny v klášteře. Použijte této příležitosti.

Seznam literatury o Podkarpatské Rusi.
Beskid: Marmaroš 1919—1929,35 Kč. Dostál:
Podkarpatská Rus, průvodce, 18 Kč. Drah
ný: Podkarpatská Rus, její přírodní a ze
mědělské poměry. 18 Kč. Chmelař-Klima
Nečas: Podkarpatská Rus, 43 Kč. Kasalic
ký: Z Užhorodu pěšky na Hoverlu icesto
pis). 8 Kč. Kochanij: O Podkarpatské Rusi,
kč 250. Kochanij: Podkarpatská Rus v mi
nulosti a přítomnosti. Kč 750. Kožmínová:
Podkarp. Rus, práce a život po stránce
kuliurní, hospodářské a národopisné, 95 Kč.
Král: Boržava v Podkarpatské Rusi. 60 Kč.
Král: Podkarpatská Rus, 6 Kč. Krofta: Pod
karpatská Rus a | Československo, 4 Kč.
Kroupa: Průvodce Podkarpatskou Rusí, 2
Kč. Kuděj: Horácká republika, (román), 25
Kč. Ncumann: Enciány z Popa Ivana, 20
kč. Neumann: Československá cesta L-IIL.
74 Kč. Románv: Olbracht: Nikola Šuhaj, 25
kč. Olbracht: IHMorya staletí, 25 Kč. Ol
bracht: Země beze jména, 10 Kč. Perofecký:
Dvě statě k dějinám Podkarpatské Rusi,
Kč 3.50. Tichý: Pověsti z Podkarpatské Ru
si, 5 Kč. Vavroušek: Církevní památky na
Podkarpatské Rusi, 60 Kč. Wiesner: Vod
stvo a minerální prameny na Podkarp. Ru
si, 30 Kč. — Podle tohoto seznamu si mů
žete objednati u knihkupce Ant. Horáka
v Užhorodě knihy. Doporučujeme každému
účastníku, aby si přečetl některou z knih:
Knihy si můžete vypůjčiti prostřednictvím
správy své školy u Studijní knihovny v O
lomouci, u universitních knihoven při Kar
lově universitě v Praze, Masarykově uni
versitě v Brně a Komenského universitě
v Bratislavě. Seznam literatury o P. Ruši
nám pořídil K. Čs. T. v Užhorodě.

221



Uojtěch Hlaváčka. — Dr. F. A. Soukup
napsal knihu: Školní výchovou k bran
nosti národa, v niž řeší sblížení armády
a školy k společné ochranné práci naši
národní a státní svobody. Autor knihy
přistoupil k problému, o němž se mnoho
mluví ve veřejnosti jak politické, tak kul
turní. Účelem knihy je spojiti dva světy
zdánlivě rozdílné: školu a brannou vý
chovu. Ukládá škole, aby srovnala roz
pory duševní příštího brance, pronikla ho
vůlí obrany, prosté vší útočnosti a záliby
válčení. Nechce vsunovati do školy tech
nickou část vojenského výcviku ve vo
jenských útvarech a se zbraněmi — to
ponechává vojenské presenční službě.
Jde mu ve škole především o přípravu
mravní a všeobecnou. Chce, aby žactvu
bylo vštěpováno vědomí povinnosti brá
niti svou vlast, když je napadena, vypěs
tovati pevnou kázeň, smělost, trpělivost,
vytrvalost, schopnost pozorovací, orienta
ci v terénu a pod.

Autor v úvodu praví: »V demokratic
ké republice jest občan vojínem a vojín
občanem, není pro ně zvláštní výchovy
občanské ani vojenské, právě proto, že
vojín jest občanem. Bude-li špatným ob
čanem, nemůže býti dobrým vojákem a
také naopak. Mimo to obrana státu a jeho
svobody nespočívá dnes jen na armádě,
nýbrž na všech občanech. Proto žádám
výchovu k brannosti pro každého, i když
nebude vojákem. Název národ ve zbrani
nahrazuji názvem odolný, branný národ.
A takového dosíci jest úkolem školy. Ona
také má nejen povinnost, nýbrž i možnost
vychovati národ k pevné vůli, udržeti
svobodu tak draze získanou. Kdyby této
povinnosti nedostála, dopustila by se o
pominutí, jež by jí nemohlo býti odpuš
těno.« Kniha jest rozdělena na tři části:

U části všeobecné a historické zajímavě
pojednává o předvojenské výchově v ci
zině, o úkolech branné výchovy, o branné

výchově v dějinách pedagogiky, o mrav.
ním ideálu vojáka, o branné výchově a
pacifismu. 0, ,

U části pedagogické hodnotí brannou
výchovu se stanoviska psychologického,
mravní stránku brannosti a výchovu k
brannosti.

U části didaktické podrobně uvádí,
jak se dá použíti jednotlivých předmětů,
zejména tělovýchovy k vojenské bran

nosti.
Autor vyznává s Masarykem, že válka

jest sice velké zlo, ale otroctví že je zlo
ještě větší. Praví, že výchovu k brannos
ti, jak ji mají zavedenu ve Spojených
státech, Anglii, Francii, Italii a jinde ne
ní možno ještě prováděti u nás, poněvadž
nemáme posud tak vžité, tradičně vypěs
tované síly ©vlasteneckého přesvědčení,
jaké jest v těchto státech. Velká historie,
živá účast obyvatelstva na osudech státu,
staletá tradice vypěstovala státní pýchu
jako samozřejmost. Toho všeho bude
nutno u nás teprve dlouhou výchovou
státní a národní docilovati. A právě tato
výchova k státnosti jest u nás přednější,
než vojenský drill.«

U nás je třeba změnit negativní poměr
k armádě, který je zbytkem rakouských
dob. Nová generace, nový národ musí
si již býti vědom, že má svou vlastní ar
mádu — armádu z vlastní krve, určenou
k hájení vlastních zájmů. Tu připadá
velmi důležitý úkol škole: úkol, kterého
se nesmí zříkati, chce-li býti institucí vy
chovávací. Nezapomínejme, že pacifista

T. G. Masaryk napsal: »Brániti se mů-.
žeme, máme a musíme. V krajním přípa
dě i železem, ale vystřihejme se násilí
aktivního a násilí vždy nového.«

Kniha dra Soukupa by neměla scházeti
v učitelských knihovnách, zejména její
čast didaktická, o které přineseme po
jednání příště, je velmi cennou pomůc
kou v praksi školní,

V poslední době velmi mnoho se mlu
ví i píše o paragrafu 10. Jedná se o 10.

222
lý školský zákon). Paragrafem tímto by



Národní shromáždění republiky Čes
koslovenské usneslo se na tomto zákoně:

Obvoď měšťanské školy.

1. Každé veřejné měšťanské škole při
dělí se obvod (přiškolené území), aby dě
tem. bydlícím v něm ($ 22) a povinným
docházkou do měšťanské školy, bylo za
ništěno přijetí do nich.

2. Obvod veřejné měšťanské školy bu
diž upraven tak, aby dětem, bydlícím
v něm, byla jak možno usnadněna pra
videlná docházka do měšťanské školy,
při čemž jest dbáti, aby děti neměly do
skoly zpravidla dále než 5 km.

J. Obvody veřejných měšťanských škol
na území hlavního města Prahy, zemského
hlavního města Brna, pak měst Liberce,
Mor. Ostravy, Olomouce, Opavy a Plzně
mohou přesahovati hranice těchto měst jen
se. souhlasem. jejich obecních zastupitel
stev. Rovněž je souhlasu těchto zastupitel
stev potřebí k tomu, aby část území jmeno
vaných měst byla přiškolena k měšťanské
škole v jiné obci.

4. Jsou-li v téže školní obci nebo v
témž školním újezdě ($ 8) dvě nebo ně
kolik veřejných měšťanských škol téhož
vyučovacího jazyka, budiž souhrn obvo
dů měšťanských škol (chlapeckých a smí
šených) zpravidla shodný se souhrnem
obvodů měšťanských škol, přístupných
dívkám (dívčích a smíšených). Jsou-li
v téže obci školní nebo v témž školním
újezdě veřejné měšťanské školy různého
vyuč. jazyka, buďte souhrny obvodů škol
každého jazyka zpravidla © vzájemně
shodné.

5. Obvody měšť. škol. zřízených před
účinností tohoto zákona, buďte nově u
praveny tak, aby vyhovovaly ustanove
ním $$ 2 až 4. Dokud příslušné rozhod
nutí o nové úpravě nenabude právní mo
ci, zůstává každé veřej. měšťanské škole
dosavadní obvod, který.jí byl přidělen

škol. úřady. Každé ustanovení a každá
změna školního obvodu, pokud jsou zá
roveň hranicemi školní obce nebo škol
ního újezdu, mají za následek i stejnou
úpravu hranic školní obce, pokud se týče
škol. újezdu.

6. Obvody veř. rněšť. škol zřizuje a mění
zem. škol. rada vyslechnuvši vydržovatele
školy, nejsouc však s výjimkou uvedenou
v $ 3 vázána jejich souhlasem nebo nesou
hlasem. Okolnosti, důležité pro úpravu škol.
obvodu, buďte zjištěny komisi.. ustanove
nou okres. škol. úřadem, a to pokud nutno
místním ohledáním. Ke komisi přizve okres.
škol. úřad znalce (pedagogického, zdravot
niho a technického) a vydržovatele školy.
Jednání, o němž sepsati je protokol, je pod
kladem dalšího úředního řízení. Útraty ko
mise uhradí školní obec nebo škol. újezd,
do jehož působnosti náleží škola, o jejíž
obvod jde. Zažádá-li o změnu obvodu někte
rá obec, uhradí sama útraty komise.

Měšťanské školy, náležející do působnosti
. školních obci.

7. Nepřesahuje-li obvod veřejné měšť.
školy nebo souhrn obvodů několika tako
vých škol území škol. obce, náležejí tyto
měšť. školy jako dosud i nadále do pů
sobnosti škol. obce a do působnosti m.
škol. rady nebo m. škol. rad v ní zříze
ných, pokud nebyly z této působnosti vy
ňaty podle $ 2, odst. 3., zákona ze dne 9.
dubna 1920, č. 292 Sb. z. a n., jímž se
upravuje správa školství.

Měšťanské školy, náležejici do působnosti
školních újezdů.

(Újezdní měšť. školy.) .

8. Přesahuje-li obvod veř. školy měšť.
nebo souhrn obvodů několika takových
škol, zřízených v téže obci školní území
školní obce, tvoří souhrň místních obcí
nebo jejich části, přiškolených k této
měšť. škole (školám), školní újezd.

9



79. Na školní újezdy vztahují se všechny
předpisy, platné o školních obcích, ne
ní-li v tomto zák. ustanoveno jinak.

10. Působnost školního újezdu vztahu
je se jen na veřejné měšť. školy, zřízené
na jeho území ($ 8), vyjímajíc školy, kte
ré spravuje přímo -a výhradně mšano

. podle zák. č. 2921920. Školy, náležející
do působnosti škol. újezdu, jsou vyňaty
z působnosti škol. obcí a nazývají se ú
jezdní měšť. školy.

Újezdní školní rady.

11. V školní obci, na jejímž území je
újezdní měšť. škola, zřídí se na místě do
savadní míst. šk. rady správní orgán Spo
lečný pro školní obce i pro škol. újezd,
nazvaný újezdní škol. rada.

12. Újezdníškolní rada se skládá: a) ze
zástupců škol, náležejících do působnosti
obce, b) ze zástup. škol, náležejících do
působnosti škol. újezdu, c) ze zástupců
školní obce, d) ze zástup. škol. újezdu.
Újezdní školní rada se člení na dva od
bory: 1. v odbor pro věci školní obce, 2.
v odbor pro věci školního újezdu. Členy
prvého jsou zástupci uvedení písmeny a)
a c), členy druhého odboru zástupci, uve
dení b) a d).

13. Újezdní šk. rada koná jednak schůze
odborů, jednak plenární. Prvému odboru
přísluší usnášeti se samostatně o věcech,
které se týkají výhradně škol, náležejících
do působnosti škol. obce a práv, povinností
a zájmů školní obce. Druhému odboru ná
leží usnášeti se samostatně o věcech, které
se týkají výhradně jen újezdních měšť.
škol, a práv, povinností a zájmů škol. ú
jezdu. Do působnosti druhého odboru no
náleží však povinnost sdělávati soupis škol
ní mládeže a vésti školní matriku,
zůstává vyhrazena, i pokud jde o žáky
újezdní školy, orgánům té škol. obce, na je
jímž území žáci bydlí.

Plenární schůzi újezd. školní rady pří
sluší voliti předsedu a jeho náměstka a
jednali a usnášeti se o věcech, společných
všem školám, které náležejí jinak do pů
sobnosti jednotlivých odborů. Vysloví-li se
však většina přítomných členů některého
odboru proti tomu, aby se plenární schůze
usnášela o některé společné věci, musí
býti rozhodnutí o ní odkázáno oběma od
borům v oboru jejich samostatné působ
ností. Vzniknou-li spory mezi odbory, je
předseda nebo jeho náměstek povinen před

10

ložiti vče do tří dnů k rozhodnutí nadříze.
nému okr. úřadu. .

14. Předseda újezdní školní rady nebo je.
io náměstek předsedá v plenárních i odbo.
rových schůzích a vykonává platná usne
sení. .. o.

15. Ostatně platí o újezdních škol. radách
nebo jejich odborech obdobně zákon čís,
292/1920. .

16. O hospodaření škol. újezdů a o se
stavování a stanovení jejich školních
rozpočtů a účtů platí obdobně všechna
ustanovení, platná v těchto věcech pro
školní obce, není-li v tomto zák. ustano
veno jinak. Obce, přiškolené zcela nebo
z části (S 8), uhrazují jednu třetinu ná
kladu na zřízení a vydržování školy ú
jezdní podle obdoby ustavení, platných
v té které zemi o úhradě nákladu na ško
ly obecné, druhou třetinu tohoto nákladu
uhrazuje okres, ve kterém měšť. škola
je zřízena nebo se zřídí, a třetí třetinu ta
která země. Stejným způsobem buďte
hrazeny výlohy, vzniklé školnímu újezdu
na základě tohoto zákona. Správa újezd
ního škol. fondu, který se zřídí ve škol.
újezdech na území býv. Slezska, přejde
naújezdní škol. radu.

Převzetí újezd. měšť. škol do působnosti
školních újezdů.

17.Na škol. újezd přecházejí všechna prá
va a všechny závazky, které dosud příslu
šely školní obci z jejího dosavadního práv
ního poměru k měšť. škole, jež přejde po
dle $ 8 z působnosti školní obce do působ
nosti škol. újezdu. Právní závazky třetích
osob přispívati na potřeby měšť. školy
zustávají v platnosti i po jejím přechodu do
působnosti škol. újezdu. Zavázala-li se před
účinností tohoto zákona jedna nebo něko
lik z přiškolených obcí místních, že pone
sou náklad na zřízení a vydržování měší.
Školy nebo z větší části, než jak bylo jejich
povinností podle zákona, bude se nadále
díti rozvrh nákladů na přiškolené obce po
dle ustanovení $ 16, odst. 2.

18. Podrobné provedení úpravy majetko
vých práv a povinností mezi jednotlivými
škol. obcemi a škol. újezdy zůstavuje se
především dohodě jejich zastupitelsk. sbo
rů. Umluvu o dohodě předložiti je zaslu“
pitelstvům všech obcí, jejichž území náleží
Zcela nebo zčásti jednak k území školní
doce,Jednak k území škol. újezdu. Nepo
-ají-li obce do 30 dnů ode dne, kdy byla
mluva o dohodě dodána obecnímu úřadu,
Proti ní námitky, nabývá moci práva. BY



jy-li podány námitky, rozhodne 0 nich v
první instanci okr. šk. úřad, vyslechna pří
slušné okresní výbory. Nedojde-li k doho
dě súčastněných stran do 3 měsíců ode dne,
kdy je k lomu vyzval okr. úřad školní, nad
řízený příslušné újezdní škole měšť., upra
ví se jejich vzájemná práva a povinnosti
rozhodnutím Zem. šk. rady, jež je povinna
vyslechnouti před rozhodnutím zastupitel
stva obcí a příslušné okr. výbory. Nedo
jde-li jejich vyjádření do 60 dnů ode dne,
kdy jim bylo vyzvání doručeno, rozhodne
zem. škol. rada bez vyjádření tohoto, hledíc
k ustanovení tohoto zákona.

Zvlášlní ustanovení o školních budovách
a mislnoslech a o vnilřním zařízení

újezdních měšťanských škol

19. Veř. měšť. škole, která přejde do pu
sobnosti škol. újezdu, buďte ponechány na
dále škol. budovy, mistnosti i pozemky s
příslušenstvím a veškeré vniiřní zařízení
školy, kterých užívala, než přešla do pů
sobnosti škol. újezdu, při čemž škol. újezd
vstoupí v příčině jmenovaných předmětů

ho nositele věcného nákladu na zmíněnou
školu, pokud není v tomto zák. stanoveno
jinak.

20. Hradila-li některá obec před účinností
tohoto zákona na nemovitosti a movitosti,
uvedené v $ 19, náklad, který na obec při
padl podle dosavadních předpisů nebo po
dle zvláštní úmluvy, zcela nebo z části zá
Důjčkou, již dosud nesplatila, jest školní
újezd povinen nahrazovati jí náklad na
úrokování a umořování zápůjčky dosud ne
splacené, nedohodnou-li se sůčastněné obce
jinak. Z povinnosti přispívati škol. újezdu
na úhradu nákladu, uvedeného v předcho
zím odstavci, je však vyňata obec, přiško
lená k měšťanské škole již před účinnosti
tohoto zákona, která již zaplatila část ná
kladu ná nemovitosti a movitosti, uvedené
v $ 19, připadlého na ni podle dosavadních
předpisův nebo podle zvláštní úmluvy, ne
bo která prohlásí, že tuto část nákladu sa
ma zaplatí. Předchozí ustanoveni oobcích
platí i o osadách, zápůjčky učinivších.

21. Přejde-li do působnosti škol. újezdu
veřej. měšť. škola, která nemá vlastní sů
mostatné budovy a užívá společně se ško
lou jinou místností ve škol. budově, nále
žející buď veřejné obecné škole, buď škol.
obci nebo některé místní obci, jest školní
újezd povinen, aby po dobu tohoto užívání,
pokud jde o školní budovu: a) nesl náklad,
jehož je potřebí,aby místnosti,výhradněu
živané jen měšťanskou školou, byly udržo
vány v dobrém stavu; b) přispíval k úhra
dě ostatního nákladu na udržování školní
budovy v dobrém stavu, nejde-li o náklad na

inístnosti, užívané jen školou jinou; c) při
spíval na úrokování a umořování dluhů šk.
obce neb přiškolených obcí, pokud byly
učiněny před účinností tohoto zákona na
úhradu nákladů na opatření škol. budovy
s příslušenstvím a nejsou dosudz: place
ny. Příspěvky škol. újezdu i způsob jich
placení určí se dohodou mezi školní obcí
a školním újezdem, kterou je sdělit všem
přiškoleným obcím. Nedojde-li k dohodě
nebo podá-li do 15 dnů ode dne vyrozu
mění některá z přiškolených obcí proti
dohodě u okr. škol. úřadu námitky. roz
hodne ve věci tento úřad, vyslechna pří
slušné okresní výbory. Jde-li o výši pří
spěvku, mnůže úřad, neuzná-li za vhodné
Jiné měřítko, rozvrhnout příspěvky škol.
újezdu tak, aby byly k úhrnu všech pří
slušných nákladů v témž poměru, ve kte
rém je úhrnná plocha užívaných místno
stí jen měšťanskou školou k úhrnné plo
še všech místností v budově, při čemž se
místnosti. kterých užívá měšť. škola spo
lečně s jinou školou, čítají na vrub měš
fťanské školy polovinou své plochy. Proti
rozhodnutí mohou se odvolati školní ob
ce. školní újezd a přiškolené obce.

O docházce do měšťanských škol.

29. I. Choditi do veřejné měšťanské
školy jsou povinny v době své školní po
vinnosti děti čsl. státních občanů, mají
cí trvalé bydliště v jejím obvodě, které
vyhovují podmínkám, platným pro při
jetí do této školy.

2. Za bydliště dětí se pokládá trvalé
bydliště otcovo, u dětí nemanželských
matčino, u dětí jednostranně osiřelých
a u dětí manželů rozvedených, rozlouče
ných neb odděleně žijících toho z rodi
čů, v jehož péči se dítě nachází, u obou
stranných sirotků, pak u dětí, jejichž
rodiče jsou neznámi a u dětí, odňatých
moci otcově, trvalé bydliště toho, kdo má
podle platných předpisů právo dítě vy-:
chovávat. Děti v cizí péči (ošetřovanců,
schovanců) týká se povinnost podle odst.
1. jen tehdy, jsou-li dány do cizí péče
trvale a trvale bydlí ve škol. obvodě. Ne
týká se dětí, které rodiče neb jich zá
stupci dají do cizí péče na byt a stravu
a pod. jen dočasně, aby chodily do ško
ly v jiném obvodě, než je ten, v němž
mají trvalé bydliště.

23. 1. Povinnosti choditi do veřejné
měšťan. školy jsou zproštěny: | Pokrač.

11



Svobodná učitelka vzala si za schovan
ce hocha, o jehož výchovu a výživu sa
ma se stará. Hoch nemá jmění, nikdo
nemusí na jeho vychování přispívat. —
Učitelka nemá nároku na výchovné, ne
boť učitelkám výchovné vůbec nepříslu
ší. Pouze ve zvláštních případech může
ministerstvo školství se dohodnout s mi

Podle par. 83 školního a vyuč. řádu
mají učitelé vstoupit ve styk s rodiči ne
bo jejich zástupci, dopustí-li se děti opě
tovných a těžkých přestoupení rozkazů,
aby se domluvili o dalších vychováva
cích prostředcích. Tomuto ustanovení 1e
třeba rozumět jako radě neb příkazu u

nisterstvem financí na tom, že povolí u
čitelce na její vlastní | nezaopatře
né děti, jež jsou zcela na ni ve výživě
odkázány, příspěvek až do výše výchov
ného. — Nemá tedy zmíněná učitelka
nárok ani na výchovné ani nemůže žá
dati o příspěvek ve smyslu uvedeného
zákonného ustanovení. — UZ par. 24.

s rodiči

čitelům pro jejich vychovatelskou čin
nost. (Neplyne z něho nikterak však ná
rok neb právo rodičů vůči učiteli v po
dobných případech, jehož opomenutí neb
nedbání by mohlo býti příčinou stížnosti
rodičů.

Zkoušky osob povinnosti školní odrosi
lých na měšťanských školách. Osoby ško
le již odrostlé mohou vykonati zkoušku
z učiva měšťanské školy. Žádost o při
puštění ke zkoušce podává se u okresního
školního výboru, v jehož obvodu žadatel
bydlí. K žádosti, v níž je třeba napsati,
proč žadatel zkoušku koná, nač je mu
třeba vysvědčení z měšťanské školy, při
kládá se poslední školní vysvědčení a ob
čanská legitimace. Zkoušky konají se
dvakrát do roka, v lednu a v červnu. O
připuštění ke zkoušce rozhoduje okresní
školní výbor (presidiálně), který také
určí, na které škole v okresu se zkouška
vykoná. Zkouší komise, složená z odbor
ných učitelů, předsedou je okr. inspektor,
který se však zpravidla dává zastupovat
ředitelem školy. Zkouška se koná ze
všech povinných předmětů měšťanské
školy. Prominouti zkoušky z některých
předmětů může se za týchž podmínek, za
jakých jsou žáci měšťanské školy od vy
učování v některém předmětě osvoboze

12

ni. Ž češtiny, z počtů koná se zkouška
ústní i písemná, z kreslení, rýsování a
psaní písemná, z ostatních předmětů úst
ní. Kdo chce, může se dáti zkoušeti i z
nepovinných předmětů. Písemné zkoušky
trvají hodinu, z kreslení a rýsování dvě
hodiny. Doba ústních zkoušek není sta
novena, ale má se dbáti toho, aby zkou
šenec byl ve dvou dnech se zkouškou ho
tov. Zkouší se z učiva celé měšťanské
školy najednou, nelze zkoušku vykonati
po částech, vždy z učiva jedné třídy. O
výsledku zkoušky dostane zkoušenec vy
svědčení. Nedostatečný prospěch z češti
ny nebo z počtů nebo ze dvou jiných
předmětů znamená propadnutí. V tom.
případě nevystaví se vysvědčení. — Za
zkoušku zaplatí zkoušenec taxu 60 Kč.
Obdobná ustanovení platí i pro zkoušky
ze IV. třídy měšťanské školy. K ní mo
hou býti připuštěni ti, kteří vychodili
měšťanskou školu aneb vykonali zkoušku
z učiva L—II. třídy.



lo ustanoveno, že polovina všech míst při
každé škole má býti obsazena učiteli a
olovina učitelkami. Při tom se do poč

ru nečítají místa správcovská (na měš
fanských školách ředitelská). Při lichém
počtu míst náleží učitelům o jedno mís
wovíce na školách chlapeckých, učitel
kám o jedno místo na školách dívčích.
Na smíšených školách je liché místo po
necháno volné soutěži učitelů a učitelek.
Správcovská (ředitelská) místa jsou obsa
zována na chlapeckých školách přednost
ně muži, na dívčích přednostně ženami,
na smíšených je volná soutěž. To zname
ná, že na dvojtřídce (smíšené) vypisuje
se učitelské místo pro volnou soutěž, na
trojtřídce jedno ©přednostně pro muže,
druhé přednostně pro ženu, na čtyřtříd
ce jedno místo pro muže, druhé pro že
nu, třetí pro volnou soutěž atd.

Zákonodárci roku 1922 vycházeli ze
zásady naprosté rovnoprávnosti učitelů
a učitelek. Do roku 1922 ve smyslu par.
104 a 113 řádu školního a vyučovacího
příslušelo zemské školní radě právo, aby
po vyslechnutí okresní školní rady urči
la, má-li býti místo učitelské obsazeno
učitelem neb učitelkou nebo ponecháno
volné kompetenci.

Prakse obsazovací ukázala však velmi
záhy, že paragraf 10. bude jedním zprv
ních ustanovení malého školského záko
na, s nímž nebude učitelstvo v celku
souhlasiti a proti němuž bude přibývati
1 námitek se strany školských úřadů. —
Skutečnost, že není polovina učitelů a
polovina učitelek, ale že z celkového
počtu učitelských osob je daleko více u
čitelů než učitelek, měla za následek, že
značná část míst, na něž by podle usta
novení 10. paragrafu měly přednostní
právo učitelky, nebyla učitelkami obsaze
na, a to prostě proto, poněvadž nebylo
o ně uchazeček. To však umožnilo 1 to,
aby učitelky mohly si vybrati a obsaditi
mista jim vyhrazená na školách v mis
tech, jež se jim zdály býti výhodnější

(v městech, ve větších obcích, v místech
u dráhy, v bohatších krajích, na výše
organisovaných školách a p.). Učitelky
mohou také poměrně dříve získati míst
ní definitivy nežli učitelé, zvláště na
měšťanských školách.

Prakse podle par. 10. vedla také k to
mu, že učitelé, služebně starší, mají ně
kde na dívčích školách správkyni (ředi
telku) kolegyni, jež je služebně mladší.
Podobné případy vyvolávají u mnohých
učitelů nespokojenost, z níž pramení a
rostou snahy, žádající změnu neb zruše
ní paragrafu 10. Učitelé mnozí posuzují
10. paragraf tak, že nezaručuje rovno
právnost učitelů a učitelek, nýbrž že na
držuje učitelkám, že jim poskytuje vý
hody. Učitelky samozřejmě na zachová
ní 10. paragrafu trvají a všemožně jej
hájí, což je pochopitelné. Organisace u
čitelské, pokud sdružují učitele i učitel
ky. mají obtížné postavení.

Nelze však mysliti, že by prosté zru
šení paragrafu 10. a ponechání volné
soutěže na všechna učitelská místa zna
menalo ideální a přijatelné řešení. [ pak
by vznikal stav, který by vyvolával ná
mitky jiného druhu. Nesporně, že by u
čitelky byly volnou soutěží zatlačovány
na místa méně výhodnější, neboť je da
leko vice služebně starších učitelů než
učitelek. Byly by možné případy, že by
na dívčích školách nebylo vůbec učitel
ky literní. Tak se vynořují námitky rázu
pedagogického (vyučování tělocviku na
dívčích školách). To vše ukazuje na to,
že otázka zrušení neb zachování 10. pa
ragrafu musí býti velmi opatrně, důklad
ně. rozvážně a věcně zkoumána. Noveli
sace není tak snadná, jak by se zdálo,
vyžádá si proto jistě dlouhého studia a
šetření, nač zase bude potřebí dlouhého
času. Je také samozřejmé, že novelisace
nemůže se diti pouze se zřetelem na zá
jmy učitelů neb učitelek, ale musí roz
hodovati 1 zřetele všeobecně školské (pe
dagogické i organisační).

. Přesto však, že dříve hlásaná naprostá
mdividualisace ve výchově pozbyla kre

ditu všech vážných pedagogů dneška,
neváhali ji učinit někteří| reformátoři

223



Uojtěch Hlaváčka. — Dr. F. A. Soukup
napsal knihu: Školní výchovou k bran
nosti národa, v níž řeší sblížení armády
a školy k společné ochranné práci naší
národní a státní svobody. Autor knihy
přistoupil k problému, o němž se mnoho
mluví ve veřejnosti jak politické, tak kul
turní. Účelem knihy je spojiti dva světy
zdánlivě rozdílné: školu a brannou vý
chovu. Ukládá škole, aby srovnala roz
pory duševní příštího brance, pronikla ho
vůlí obrany, prosté vší útočnosti a záliby
válčení. Nechce vsunovati do školy tech
nickou část vojenského výcviku ve vo
jenských útvarech a se zbraněmi — to
ponechává vojenské presenční službě.
Jde mu ve škole především o přípravu
mravní a všeobecnou. Chce, aby žactvu
bylo vštěpováno vědomí povinnosti brá
niti svou vlast, když je napadena, vypěs
tovati pevnou kázeň, smělost, trpělivost,
vytrvalost, schopnost pozorovací, orienta
ci v terénu a pod.

Autor v úvodu praví: »V demokratic
ké republice jest občan vojínem a vojín
občanem, není pro ně zvláštní výchovy
občanské ani vojenské, právě proto, že
vojín jest občanem. Bude-li špatným ob
čanem, nemůže býti dobrým vojákem a
také naopak. Mimo to obrana státu a jeho
svobody nespočívá dnes jen na armádě,
nýbrž na všech občanech. Proto žádám
výchovu k brannosti pro každého, i když
nebude vojákem. Název národ ve zbrani
nahrazují názvem odolný, branný národ.
A takového dosíci jest úkolem školy. Ona
také má nejen povinnost, nýbrž i možnost
vychovati národ k pevné vůli, udržeti
svobodu tak draze získanou. Kdyby této
povinnosti nedostála, dopustila by se 0
pominutí, jež by jí nemohlo býti odpuš
těno.« Kniha jest rozdělena na tři části:

U části všeobecné a historické zajímavě
pojednává o předvojenské výchově v ci
zině, o úkolech branné výchovy, o branné

výchověv dějinách pedagogiky,o mrav
ním ideálu vojáka, o branné výchově a
pacifismu.

U části pedagogické hodnotí brannou
výchovu se stanoviska psychologického,
mravní stránku brannosti a výchovu k
brannosti.

U části didaklické ©podrobně uvádí,
jak se dá použíti jednotlivých předmětů,
zejména tělovýchovy k vojenské bran
nosti.

Autor vyznává s Masarykem, že válka
jest sice velké zlo, ale otroctví že je zlo
ještě větší. Praví, že výchovu k brannos
ti, jak ji mají zavedenu vc Spojených
státech, Anglii, Francii, Italii a jinde ne
ní možno ještě prováděti u nás, poněvadž
nemáme posud tak vžité, tradičně vypěs
tované síly vlasteneckého přesvědčení,
jaké jest v těchto státech. Velká historie,
živá účast obyvatelstva na osudech státu,
staletá tradice vypěstovala státní pýchu
jako samozřejmost. Toho všeho bude
nutno u nás teprve dlouhou výchovou
státní a národní docilovati. A právě tato
výchova k státnosti jest u nás přednější,
než vojenský drill.«

U nás je třeba změnit negativní poměr
k armádě, který je zbytkem rakouských
dob. Nová generace, nový národ musí
si již býti vědom, že má svou vlastní ar
mádu — armádu z vlastní krve, určenou
k hájení vlastních zájmů. "Tu připadá
velmi důležitý úkol škole: úkol, kterého
se nesmí zříkati, chce-li býti institucí vy
chovávací. Nezapomínejme, že pacifista
T. G. Masaryk napsal: »Brániti se mů-.
žeme, máme a musíme. V krajním přípa
dě i železem, ale vystřihejme se násilí
aktivního a násilí vždy nového.«

Kniha dra Soukupa by neměla scházeti
v učitelských knihovnách, zejména její
část didaktická, o které přineseme po
jednání příště, je velmi cennou pomůc
kou v praksi školní.

V poslední době velmi mnoho se mlu
ví 1 píše o paragrafu 10. Jedná se o 10.

222

paragraf zákona č. 226 z roku 1922 (ma
lý školský zákon). Paragrafem tímto by



lo ustanoveno, že polovina všech míst pří
každé škole má býti obsazena učiteli a
olovina učitelkami. Při tom se do poč

wunečítají mista správcovská (na měš
fanských školách ředitelská). Při lichém
očtu míst náleží učitelům o jedno mís

10 více na školách chlapeckých, učitel
kám o jedno místo na školách dívčích.
Na smíšených školách je liché místo po
necháno volné soutěži učitelů a učitelek.
Správcovská (ředitelská) místa jsou obsa
zována na chlapeckých školách přednost
ně muži, na dívčích přednostně ženami,
na smíšených: je volná soutěž. To zname
ná, že na dvojtřídce (smíšené) vypisuje
se učitelské místo pro volnou soutěž, na
trojtřídce jedno přednostně pro muže,
druhé přednostně pro ženu, na čtyřtřid
ce jedno místo pro muže, druhé pro že
nu, třetí pro volnou soutěž atd.

Zákonodárci roku 1922 vycházeli ze
zásady naprosté rovnoprávnosti učitelů
a učitelek. Do roku 1922 ve smyslu par.
104 a 113 řádu školního a vyučovacího
příslušelo zemské školní radě právo, aby
po vyslechnutí okresní školní rady urči
la, má-li býti místo učitelské obsazeno
učitelem neb učitelkou nebo ponecháno
volné kompetenci.

Prakse obsazovací ukázala však velmi
záhy, že paragraf 10. bude jedním z prv
ních ustanovení malého školského záko
na, s nímž nebude učitelstvo v celku
souhlasiti a proti němuž bude přibývati
1 námitek se strany školských úřadů. —
Skutečnost, že není polovina. učitelů a
polovina učitelek, ale že z celkového
počtu učitelských osob je daleko více u
čitelů než učitelek, měla za následek, že
značná část míst, na něž by podle usta
novení 10. paragrafu měly přednostní
právo učitelky, nebyla učitelkami obsaze
na, a to prostě proto, poněvadž nebylo
o ně uchazeček. To však umožnilo 1 to.
aby učitelky mohly si vybrati a obsadit:
místa jim vyhrazená na školách v mis
tech, jež se jim zdály býti výhodnější

(v městech, ve větších obcích, v místech
u dráhy, v bohatších krajích, na výše
organisovaných školách a p.). Učitelky
mohou také poměrně dříve získati míst
ní definitivy nežli učitelé, zvláště na
měšťanských školách.

Prakse podle par. 10. vedla také k to
mu, že učitelé, služebně starší, mají ně
kde na dívčích školách správkyni (ředi
telku) kolegyni, jež je služebně mladší.
Podobné případy vyvolávají u mnohých
učitelů nespokojenost, z níž pramení a
rostou snahy, žádající změnu neb zruše
ní paragrafu 10. Učitelé mnozí posuzují
10. paragraf tak, že nezaručuje rovno
právnost učitelů a učitelek, nýbrž že na
držuje učitelkám, že jim poskytuje vý
hody. Učitelky samozřejmě na zachová
ní 10. paragrafu trvají a všemožně jej
hájí, což je pochopitelné. Organisace u
čitelské, pokud sdružují učitele i učitel
ky, mají obtížné postavení.

Nelze však mysliti, že by prosté zru
šení paragrafu 10. a ponechání volné
soutěže na všechna učitelská místa zna
menalo ideální a přijatelné řešení. I pak
by vznikal stav, který by vyvolával ná
mitky jiného druhu. Nesporně, že by u
čitelky byly volnou soutěží zatlačovány
na mista méně výhodnější, neboť je da
leko více služebně starších učitelů než
učitelek. Byly by možné případy, že by
na dívčích školách nebylo vůbec učitel
ky literní. Tak se vynořují námitky rázu
pedagogického (vyučování tělocviku na
divčích školách). To vše ukazuje na to,
že otázka zrušení neb zachování 10. pa
ragrafu musí býti velmi opatrně. důklad
ně. rozvážně a věcně zkoumána. Noveli
sace není tak snadná, jak by se zdálo,
vyžádá si proto jistě dlouhého studia a
šetření, nač zase bude potřebí dlouhého
času. Je také samozřejmé, že novelisace
nemůže se díti pouze se zřetelem na zá
jmy učitelů neb učitelek, ale musí roz
hodovati 1 zřetele všeobecně školské (pe
dagogické i organisační).

. Přesto však, že dříve hlásaná naprostá
Individualisace ve výchově pozbyla kre

ditu všech vážných pedagogů dneška,
neváhali ji učinit někteří | reformátoři

223



neomezenou vládkyní v didaktice. Ačko
lv tedy zamítnuty byly přehnané poža
davky Ellen Kayové ve výchově, přece
jsou ponechány, ano zdůrazňovány ve
vyučování.

Jeden oddíl její knihy Století dítěte
má název: Škola budoucnosti. V té ško
le budoucnosti se nevychovávají lidé stá
doví. »Pryč s kolektivním ohlupováním,
s hromadným vyučováním! Právě nej
lepší žáci se proti němu brání. Kazitelé
klidu, vzdorovití a jednostranně origi
nální jsou ve škole vždy mučedníky své
touhy po Činnosti, svého ducha odporu,
svých ztřeštěností. Tím, že dnes děti ve
stáří dvou let už vystupují ve stádě a vc
stádě kor.ají podle jednotného plánu ne
užitečné práce, tím se domnívají vycho
vatelé vzdělávat děti a zatím cvičí Čís
la.« V iejí škole budoucnosti není tříd,
nýbrž jen krásně zařízené pracovny, ne
ní žádných trestů umělých, nanejvýše
tresty nřirozené, žádných odměn, -žád
ných vysvědčení, žádných zkoušek, jen
rozhovory (zkušební), a to jen na „přání
žáků. Vyučuje se téměř jen v přírodě.
Písemné práce se dělají jen za špatného
počasí. Šlrola ta je ve velké zahradě, má
krásný sál a u budovy hřiště pro tance
a opravdu volné hry. Škola tato nezná
nucení, nýbrž jen bezprostřední zájem
dítěte a jcho vlastní, úplně volnou sa
močinnost. Volnost předmětů je napro
stá. Není tu čítanek, nýbrž jen vybrané
originály. Knihovna je nejkrásnější. a
nejdůležitější učebnou a půjčování knih
podstatnou částí její veškeré vyučovací
činnosti. S dětmi se bude jednat jako s
dospělými. Děti budou mit právo své
učitele bvalifikovat. Nová škola potře
buje také nových učitelů. Místo dosa
vadní patentované pedagogiky nastoupí
pedagogika individuální. Po zkušebním
roku budou mladí učitelé posuzováni
nejen zkušební komisí, ale také dětmi.
Jinak tvrdí, že učitelé budou mít krát
kou pracovní dobu denní, hojně klidu a
největší sdměnu v tom, že budou míti
příležitost stálého duševního vývoje. —

pružební Goba je určena nejvýše na 20et.

Je to sen, ale poněvadž prý jsou sny

224

k tomu, aby se jednou proměnily ve sku
tečnost, dala se touto cestou dnešní di
daktika, či snad lépe řečeno metodika.

Důvodem pro ni je jednak nestejný
stupeň žákovského nadání, jednak zál
by a sklony i schopnosti žáků pro rozlič
né prvkv a obory lidského vědění. Jest
ovšem velmi jasno. že tento základ, na
němž má býti ve škole budováno, musí
býti především znám. To si ve výchově
tak jasně propagátoři individualisace ne
uvědomovali. Tam také by zjišťování to
hoto základu působilo daleko větší ob
tíže, než vzdělavatelná stránka lidské
bytosti. Fako nástroj zkoumání lidské
inteligence byly vynalezeny testy, jichž
se sice používá, ale už bez té neomezené
víry v jejich úplnost a neomylnost, jako
s počátku.

Na daném základě má býti budováno
vzdělání jednak do šířky, jednak do
výšky. a to na místě. kde je ten základ
nejnosnější. Příhoda chce odchovávati
experty. Zapomíná, že specialisace je
zároveň mechanisací. Takový expert stá
vá se v té dnešní továrně civilisace je
dním z takových dělníků, který stojí
u toho nekonečného pásu a připevňuje
jenom jeden šroubek, kdežto celkový
mechanismus 1 podstatná idea práce ko
nané mu uniká. A jestli kdy, tedy právě
dnes potřebí zvláště zdůrazňovati harmo
ni vzdělání a výchovy a doporučovati
co nejširší základ všeobecného vzdělání,
jímž ostatně získává i ta žádaná nad
stavba výuky speciální. Tento požada
vek zůstává zatím jen přáním, ne
sice úplně zamítnutým, ale přece jen opo
míjeným, poněvadž současný vývoj míří
právě cestou opačnou. Jestli se tudy ne
žene plnou parou, pak mu brání jen sho
da okolností.

Čeho by k tomu potřeboval?
Tedy nejprve přesného zjištění žákov

ské inteligence, ale to zůstává problé
mem nikoli snadným, jak se přiznává
sám Příhoda.

Potom by to měla býti přesná míra u
čiva obecného i zvláštního. Tu míru b
měly stanoviti osnovy. Ty by tedy měly
obsahovati přesně ©odměřené množství
poznatků pro určité stupně žákovské du



ševníkapacity. To nak bychom iv na
tich nových osnovách marně hledali a
+denz těch, Kteří na nich pracovali
kol. Lidmila), prohlásil v Brně, že by
j dnes nenašel nikdo, kdo by tohle do
vedl. Nenajdeme v nich dokonce ani
zmínky o tom, „Jsouch maximální nebo
minimální,nýbrž tam čteme, že prý jen
určují hlavní rysy. Není pochyby, že by
to přesné množství mělo býti stanoveno
vědecky, a to oborem věd, které si říkají
pedagogika, ale na tomto poli se v peda
gogice ještě u nás — a také jinde na
světě — nezačalo ani pracovati. A tak
se tu opíráme o jakousi zkušenost, která
bývá někdy znamenitě problematická a
tak volně orientovaná, že opatrný výraz
našichosnov je svrchovaně oprávněný.

Kdyby byly mohly osnovy tento poža
davek splniti, byly by vyhověly jenom
částečně individualisačnímu úsilí, které
žádá nejen diferenciaci kvantitativní,
nýbrž i kvalitativní. Měly tudíž podle
přánípřílišných horlitelů pro individuali
saci i načrtnouti plán, jak vésti speciální
schopnosti žáků. V osnovách se tento
druh diferenciace projevil nepovinnými
předměty a t. zv. rozšířeným vyučová
ním. Úplné její vítězství asi brzdilo po
myšlenína potíže administrativní. Jednak
y se jí velmi ztížilo vyučování po tří

dách — představme si jen tu různorodost
žákovského materiálu — a pak nemož
nost opatřiti na malých školách potřebné
odborníky. Jaké by tu nastalo rozptýlení
vnitřní práce školské, beztak již příliš
rozbité dlouhou řadou předmětů, takže se
už radu let volá — ne zcela neprávem —
Po jejich soustředění.

ozumí se samo sebou, že nová orien
face v didaktice potřebovala nových
metod a že jí nemohly hověti ty, jichž se

todno při hromadném vyučování. Me
fine, ty nabídla Amerika jako vůbeckoniné kterývysokocení(snadi přece
TO průbojnost a zdatnost individua.

A Ostatně musilo vyplynouti z ducha
dobyvatelů Nového světa, kontinentu
velikých 'ového sv ta, onti h

a vých osobních možností, o kterých serému světu ani nesnilo.
„mínil jsem již předdvěma lety o no

Výchmetodách jů "problémové a projek

tové — v Konferenci našeho sboru. Hor
livý zastánce individualisace byl by
snad moje tehdejší hodnocení nazval ne

vlídným, a přece by dnes musil přiznati,
že se skoro až nápadně shoduje se sta
noviskem hlavního propagátora těchto

metod a autora nedávno vyšlé knihy
Nové metody — zlínského ředitele S.
Vrány. Ten po několikaletých pokusech
dospěl tam, kam bylo lze se dostati vše

Poslyšme, jak si zodpovídá otázku,
lze-li ve škole užívati výhradně jen me
tody projektové a je-li možné upra
viti všechnu látku na formu projektů.
Praví rozhodně a určitě: Nikoliv. Praví,
že projekty příliš zúžují a oklešťují uce
lený rozsah potřebných vědomostí. Dále
přiznává, že normální systematické osno
vy a projekty se vylučují. Buď prý by
chom se musili spokojiti výseky problé
mů nebo nemůžeme používati výhradně
jen projektů, které by znamenaly konec
učebných předmětů, jež nám umožňují
přehled učiva a orientaci v něm. Podle
jeho mínění nelze vůbec nějak přesně
stanoviti, do jaké míry lze užíti v daném
případě na určitém stupni této metody.
Záleží to na povaze látky, na učiteli, žá
cích a poměrech. Musejí prý býti velmi
dobře připraveny a vyžadují veliké zna
losti a dovednosti učitelovy. Hoví pře
devším žákům nadaným, nejsou nejvhod
nější pro samoučení a jsou nebezpečné i
proto, že pro svou pružnost zabírají vel
mi mnoho látky různorodé a tak přepí
nají síly žáků. Snad prý by se daly zavá
děti jen malé projekty, a to ještě jen
postupně. Tato řada nevýhod umlčuje
skoro „docela ty chvalozpěvy, které“ se
z téže strany ozývaly. Dnesz nich zůstává
jen to. že poskytují příležitost k indivi
duálnímu úsilí. prýštícímu ze zájmu a
pocitu odpovědnosti, že se blíží přirozené
práci, poněvadž poznatky vnich jsou or
ganisovány podle skutečného života a lát
ka jejich je konkrétní. Ovšem značnou
část chvály tohoto druhu lze zazpívati
také na učení hromadné, je-li řádně uspo
řádáno a vedeno.

Také v problémové metodě přestal už
viděti kámen mudrců a přiznává už, že

225.



se nehodí na nižší a střední stupeň školy
národní, kdy žáci nabývají poznatků tri
via a kdy je u nich ještě samostatného
myšlení málo. Problémová metoda má
učit samostatnému myšlení a tomu se
podle dnešních názorů sami od sebe ne
naučí. Učitel prý je musí vést a to prý
není tak snadné. Musí prý si zvyknout
trpělivosti, protože výsledky nového způ
sobu práce se dostavují pozvolna. "Toto
všechno jsou tvrzení správná, jenže při

cházejí poněkud opožděně, když už tvrze
ní opačná způsobila hojnost zklamání a
značné ztráty vysokých ideálů.

A jak je tomu s plány, podle nichž má
býti individuálně upraveno. zvládnutí
učiva?

Jsou dva: daltonský a winnetský.

Pokračování.

Orlovský odbor na Těšínsku konal v ne
děli 28. dubna t. r. v klášt. škole v Orlové
řádnou valnou hromadu za velké účasti
členstva. Zprávy funkcionářů byly přijaty
s uspokojením. Letošní rok znamená v tr
vání odboru důležitý mezník — rozdělen
na 2 odbory — i přes nepřízeň mnohých. —
Pro další správní rok zvoleni: předsedou
Josef Dvořák, odb. uč., Lazy, místopředs.
Karel Budinský, říd. uč., Petřvald, jednatel
Ludvík Štěpán, odb. uč., Karvinná, poklad
ní Františka Chroloková, učit., Petřvald,
rev. účtů Alois Nohel, učitel, Heřmanice,
Františka Kučerová, učit., Václavovice u
Frýdku, duch. rádce a právní poradce: vdp.
JUDr. P. Antonín Biolek, prof., Orlová,
pedag. ref. Jan Zabloudil, učitel, Karvinná,
čl. výboru: Bohuslav Žídek, učitel, Něm.
Lutyně, Marie Vicherková, učit. dom. n.,
Radvanice, s. Eufemie Pichlová, správkyně
klášt. šk., Orlová. Zprávu ze schůze zástup
ců odboru v Přerově podal jednatel odboru
česko-těšínského kol. E. Janásek. — Pak
následovala přednáška kol. učit. pom. šk.
Jar. Špundy z Karvinné na téma: Zpráva
o výzkumu duševně úchylných dětí na Tě
šínsku. Byla sledována s velikým zájmem,
neboť přednášející slova doplnil diagramy
a statistikami, pořízenými výzkumem ža
ctva všech škol obecných na Těšínsku.
Jedná se o zřízení zemské pomocné školy
s internátem pro děti úchylné na Těšínsku.
Katolické učitelstvo těšínských odborů plně
souhlasí s podníkanou akcí, neboť je třeba
činorodé, plánovité a odpovědné práce pro
duševně nejbíidnější k zabezpečení jejich bu
doucnosti. Po volných návrzích jednatel
upozornil na prázdninové podniky katol.
učitelstva, zvláště na duch. cvičení v Hlu
číně a na Velehradě. Domluvena výborová
schůze obou těšínských odborů a členská
schůze, která se bude konati v neděli 2.
června v Č, Těšíně — celodenní. Dopoledne
schůze, společný oběd a odpoledne exkurse
do Pol. Těšína. Pozvánky s podrobným pro
gramem budou všem rozeslány.

226

Příbramský odbor. Nedávno založený naš
odbor má se čile k životu, Již jsme získali
25 obětavých a nadšených členu. Scházíme
se měsíčně k výborovým a členským schů
zimni,na nichž pvojednáváme současné po
měry ve školství a debatujeme o různých
praktických otázkách. Většina pracuje v
katolických organišačích v SKA, v Orlu, v
lidové straně a pod.. Řada našich členů
kandiduje za lidovou stranu do okresního
zastupitelstva au1 člen Dr. Alois Parma
— do poslanecké sněrnovny. Schůze výbo
rové i členské jsou řádně | navštěvovány
nejen členy, aule i hosty ze sousedních od
berů. — Příští členská schůze koná se ve
čtvrtek na Nanebevstoupení Páně dne 30.
května 1935v Příbrami v Katolickém domě
v 10.30 hod. Přednáší náš člen Ing. Dr. Al.
Parma, prorektor vysoké školy báňské v
Příbrami, na téma »Plynová válka«. Před
náška doprovázena bude světelnými obra
zy. Dostavte se všichni, přiveďte své zná
mé i ze sousedních odborů!

Odbor k. uč. v Prostějově konal člen
skou schůzi 28. dubna v Prostějově, na níž
přednášel vdp. dr. Michalský na thema:
»1050let od smrti sv. Methoda«. Dle nejno
vějších pramenů připravená ©přednáška
překvapila některými fakty z dějin našich
věrozvěstů. Zvláště obšírně pojednal vdp.
o oslavách v Římě. — Projednány byly zá
ležitosti organisační, při čemž byla podána
zpráva o schůzi předsedů v Přerově. Při
stoupily 2 nové členky. Schůze byla posled
ní v tomto škol. roce, neboť navštívíme tra
diční pout na Sv. Kopečku místo členské
schůze. Členové se dle možnosti súčastní
organ. prázdninových podniků. Zvláště se
chystají na katol. sjezd do Prahy. — Jed.

Schůze Krajinského odboru SKU okresu
novoměstského 1. května 1935 v Novém
Městě na Moravě. Podána zpráva o schůzi
zástupců krajinských odborů v Přerově. 2.
Branná výchova ve škole. 3. Měšťanské
školy újezdné. 4. Péče o katolický tisk. 5.



přemáhejme —Škodlivé atavismy mládeže.
G. Volby. Předsedou zvolen Fr. Pospíšil,
místopředsedou Jos. Lukeš, jednatelem Ma
rie Poulová, pokladníkem Fr. Mužátko,

Krajinský odbor katol. učít. čsL v Opavě.
Nejdříve něco o společné schůzi, kterou
jsme měli se Zdejší jednotou katol. ducho
venstva. V rnístech, kde je kněz s katol. u
čiteleri, plodná spolupráce většinou je. Ně
kdy třeba širšího seznámení. Musí nás po
znati i li kněží, kteřís katol. učitelemvů
bec nepůsobili a nepůsobí. Bylo jich dosti,
kteří říkali: »Neznárne katolických učite
lů.« A to, prosirn, již 10. rok odbor na Opav
sku pracuje. Pracujeme vedle sebe a ne
známe se! Ó společné schůze se naši důst.
páni velmi zajímají. Tázali jsme se, co po
nás žádají. Vzdělání a praktický nábožen
ský život, byla odpověď. Dp. děkan Suchá
nek podotýká stručně a dobře: »Jenom ne
hnit!«, což sc rnůže snadno proměnit i v
Hálkovu inodlitbu: Jen zevšednět nár
nedej, Božele Učitel se má zajímati též o
hospodářské otázky, neboť to je páska, kte
rou k sobě připoutá důvěru lidu. Takové
včeličky, štěpnice, nějaké pokusnictví, to
vše s lidem sbližuje a připravuje přístup

vyšším duchovním zážitkůrn, které chce u
čitel lidu vštěpovat. »Čiňte si přátele z ma
rmnonynepravostil« Láska selského lidu k
černé hroudě je chorá, toť přízrak budoucí
bídy národa. Učiňme, ať je zdráva! — Po
známky: Některým kolegům zdá se dostí
drsným, že zdůrazňujeme vypsání pro ne
omlouvání. Kdo nenajde za 3 měsíce chvil
ky, aby dal najevo soužití s odborem, ten
je věru rrtvou ratolestí na kmeni odboru.
Konečně po trojím za sebou jdoucím neo
mluvení zašleme dotyčnému ještě dotaz, ja
ký je jeho poměr k odboru. Vyžadujeme
organisačního pořádku v lidových spolcích,
a my —?! — Neodkládejte, prosím, 5 pří
hláškami do odboru podle návodu posled
ního oběžníku. Zdržujete nás i Zemský
spolek. Všimněte si též ostatních bodů do
tazníku, zaujměte stanovisko a sdělte se s
nim s jednatelem odboru. (Nezná-li někdo
adresv: Jos. Horák, uč., Slavkov u Opavy.)
2. června t. r. oslavíme 10 let trvání od
boru v Kobeřicích. Proč tam? 1. Je tam
mnoho našich členů. 2. Je to sídlo prvního
předsedy odboru. 3. Slavnost může míti
národní význam pro tamější občanstvo a j.

, Hák.

Oprava. Tiskařský šotek nám udělal v
minulém čísle z našeho milého dra Svítila
Karníka pana kanovníka. Opravujeme, aniž
bychom si jej proto vážili méně a doufáme,
že promine.

Rekreační zájezd na Jadran zlevněn.
Ve snaze prodloužiti co nejvíce pobyt u

moře a vyhnouti se zbytečnému cestování,
protože náš zájezd má býti skutečně rekre
ační, stanovili jsme cenu při 12denním po
bytu u moře ve Mlinech u Dubrovníka na
1295 Kč. Při tom je prohlídka Splitu a Sa
rajeva, kde ještě viděti skutečný orientální
život. Doufáme, že tato nabídka bude kaž
dému vyhovovat. Cesta je projektována z
Přerova. Podrobné informace a jízdní řád
bude uveřejněn příště. Termín odjezdu je
neodvolatelně 11. července. Přihlášky přijí
má a informace podá ihned redakce Věst
níku, Hodslavice.

Přihlášky posílejte do konce června.
Udejte i prázdninovou adresu.

Výzva k učitelstvu pohraničí Moravy a
Slovenska. Kolegové, kolegyně! 1. Při vyu
čování na vyšším stupni zdůrazňujtc po
třebu Československé jednoty. 2. Pořádejte
společné vlastivědné schůzky se žáky z Mo
ravy a Slovenska na hranicích. (Proslovy,
recitace, zpěv, prostná, tanečky, fotografo
vání a j.) 3. Organisujte vzájemnou náv

štěvu škol! Moravané na Slovensko, Slová
ci na Moravu! (Účast při vyučování, pro
hlídka výkresů, ručních prací, úloh, školní
kuchyně, připadné pohoštění, zpěvy atd. V
upomínku dar — kniha — zápis do kroni
kv, fotografie a pod.) 4. Cestujte se žac
tvem! Slováci na Moravu a do Čech, Češi
na Slovensko! 5. O prázdninách sami ces
tujte a pořádejte zájezdy na Slovensko, na
Moravu a do Čech. 6. Učitelé, kulturní pra
covníci, použijte každé příležitosti k utuže
ní československé jednoty. 7. V učitelských
jednotách zvolte si referenty Českosloven
ské jednoty! 8. Učitelské jednoty v »Pohra
ničí« zaměňte si řečníky! 9. Podporujte a 0
debirejte pohraniční tisk, zvláště »Pohra
ničí«. 10. Staňte se členy Štefánikovy spo
lečnosti a podporujte její snahy. Pořádej
te manifestační schůze! Pevně věříme, že
společnému úsilí a společné práci všeho po
hraničního učitelstva podaří se v krátké
době odstranit poslední zbytky »Maďar
ských hradeb« a místo nich od Jablunkov
ského průsmyku až po hranici rakouskou
vybudovati široký most, na němž by se vši
chni uvědomělí bratři a sestry s obou
stran scházeli a ke společné práci se po
vzbuzovali. Této společné práci přejeme
mnoho zdaru! — V Trenčanské Teplé v
květnu 1935.Josef Koryčánek, předseda vý
boru. pohranič. učitelů. František Horák,
jednatel.

227



Poslední přednáška cyklu katol. učitelů
v Praze se koná o 7. hod. v sobotu 18. květ
na v sále kláštera voršilek. Přednáší spis.
dr. Alfred Fuchs na téma: Autorita učite
lova. — Po přednášce debata, resp. referá
ty o užhorodském kursu a o sjezdu učitelů
katolíků. rh.

Katolické učitelstvo do Prahyl
Shromáždění katolického učitelstva při ka
tolickém sjezdu v Praze bude v pátek 28.
června o půl 10. hodině v Merkuru, Praha
I. Program bude oznámen příště.

LITERATURA
Eduard Bednarovič: »Pán vzduchu«.

Hustrácie: Jaromír Fiby. Vydalo UčiteVské
nakladatel'stvo | slovenské »U nás«, druž
stvo v Bratislave, ako druhý svázok edícic
»Otčina a svet«. Strán 48. Cena 5 Kč. — Vel
mi dobrá propagace letectví. Doporučujeme
i do školních knihoven.

Karel Gyurkovics, Některé zajímavosti
z čsl. literární historie. Díl II. Cena ncudá
na. Nákladem SKPČ. Druhý svazeček Gvur
kovicsův všímá si podrobně nových studií
o podobě Husově, rodišti Husově atd.. o
Žižkovi (na základě Pcekařovy knihy) a jest.
tudíž nepostrádatelnou ©pomůckou každé
mu, kdo chce býti náležitě informován. Je
ho přednost je v tom, že třídí jednotlivé
články z historických časopisů a na jejich
základě podává ucelený obrázek. Knížka
zajímavá a v zájmu pravdy. zasluhující
největšího rozšíření. Expeduje dr. Blažejz:

k „Tiše! Tiše š
někdo spi, ale lo aevadi.nebolMirsičk a, novýhez
vadný psací stroj, píše liše,téměř bezhluč. Solldní nove
konstrukce, je vyroben z noj
lepšího materiálu a dodůvn
se veleganlnim pouzdřes bo
hatým přísluš. Má rozšiřenouklávesnici a mnoho zcolano-| i
vých vymoženosti. Piše 02 12||
průklepů, malematické I che-( jiš
mlcké formule, ale to daleko
není vše - podroblo Mir
slčéku osobnizkoušce.Pla- :
tit můžete pouze líč 3'50j)
denně, naplšto nám dnesl..
VAb= „m

K SÍLE,
ZDRAVÍ

A KRÁSE

jen tělocvičným a sportovním
nářadím od

ADAMA
!

Výrobny: Praha - Kunratice
Pět let záruka - Telefon 570-15 - Výhodné placení

|
Kóhkl, profesor, Brno, Na pískách 11.. cn.

akladatelství občanské tiskárny v Brně
vydá v květnu. modlitební a rozjímáavou
knížku Ve šlépějích Neposkvrněné. Kniha
o 700 stranách za 35. 40, 70, 30 Kč podla
úpravy.

| ©
Š OLN Í NÁB YTE K vyrábíodbornýzávod

FRANT. TALLA V PŘEROVÉ,
Cukroví rska 3. e Vlastni vynálezy, e Prospckty zdarma ©

Časonisy. které docházejí redakci Anděl
strážný, Amošlolát sv. Cyrila a Metoděje,
Archa. Argus. Boj. Čas. učitelek. Čsl. or
nitholor. Český učitel. Čin. Die Familie.
Die kath. Schule. Dětský svět. Echo z Af
Triky. Filosof. revue. Hlasy svalohostýnské,
Jitro. Katol. misie. Květy mládí. Komon
ský. Legio angelica. Lípa. Literatura. Ma
lý zpravodaji. | Národ. osvobození (středa).
Nauczvcicl polski. Náš domov. Naše lout
kv. Naše omladina. Na hlubinu. Naše prá
ce, Nový národ, Obecná škola. Orel. Oesterv.
pádag. Warte. Probuzení, Přehled. Radost,
Rajská zahrádka. Rodiče a škola. Rozhlas.
Slovenský učitel. Škola měšťanská. Serafin.
prapor.. Stavovská reforma. Střední škola.
Svalá Hora. Těsnopisné listv. Věcné ma
uky. Věsthník čsl. prof. Věstník čes. sales.
díla. Věstník pedagogický, Věstník jednoty
duchovenstva. Věstník ÚSJU, Věstník ligy
zaměst. svazu. Vvchovat. listy. Vinice Pá
ně. Záhorská kronika. Zprávy katolické
školní rady na Slovensku. Zprávy z Bu
benče. Život.

platné 25 Kč. sl. v Praze, Tiskem



ROČ. XIII. ČÍS. 19.

Politická výchova
Dočetli jsme se o mnohých

překvapeních, kleré přinesly le
lošní volby v denním lisku. Na
jedno překvapení nebylo bouká
záno skoro vůbec: že loliž poli
tická vyspělost občanstva rebu
bliky není zdaleka lak vysoká,
jak bychom rádi předpokládali.

Nejde lu jen o přirozeně zao
stalejší východ republiky. Bylo-li
možno i v historických | zemich
šiřitů tiskem zřejmé nepravdy, je
v lom vidět veliký úpadek našeho
politického stranictví, které ko
nec konců jest a má být zakladem
našeho státního života. — A
když se našlo občanstvo, které
bez úvahy tyto nepravdy bralo za
bernou minci, když se našlo ob
čanstvo, které se zjevně dalo kou
bit a kupliři hlasů slavili žně,
jak lze botom mluvil o vyspělosti
národa?

S oblibou se mluvi o zradě kle
riků. © těchto volbách zrazoval
národ. Je to nebezbeči menší ne
bo omluvitelnější? ©Polihcká vý
chova, bo niž bychom měli v pr
vé řadě volat, sotva by byla ú
činným lékem pro smýšlení davo
vé, dokud v zárodku z vyšších
mist nebude ve stranách samých
odstraněn| nezdravý materialis
mus. na němž pomalu politické
stranictvi | zakládá svou hlavní
moc. Protože bak politické stra
nictvi je sbialo u nás s myšlen
kou demokracie, bůjde při tom
to ozdravovacím procesu nejen c

Užhorod

Jan Kuncek. — Rychlík Praha-Užhorod nese
nás daleko na východ republiky, do města, kde
od 2. do 16. srpna koná Říšský svaz katolického
učitelstva VÍ. kurs prázdninový, vzdělávací. Tak
daleko, řekne mnohý, a přece Podkarpatská Rus
má pro nás tolik přitažlivého. Zvláště učitelstvu
se naskytá jedinečná příležitost poznati, poměrně
v krátké době. poměry, kraj a lid.

Vy, kteří jste byli na minulých kursech. jistě
máte ty nejkrásnější vzpomínky. Proč se tedy
dlouho rozmýšlet? Přihlástm se do kursu!

Katolické učitelstvo čsl. jest na vzestupu. Sym
patií a důvěry mu stále přibývá, ale přibývá i
nových a těžkých úkolů. Rozdělme si práci a bu
de-li každý na svém místě, stane se rozsévačem
dobrého díla našeho Učitele Krista. Jako katolí
C1musíme se naučit nésti svůj kříž a kříž dru
hých ulehčovati. Nejsme povoláni žíti na výslu
ní, ale ve stálém příboji hříchu a zla. Jediná na
še sila jest v Bohu! On jest Cesta, Pravda a
Život!

Na VI. prázdninovém kursu sejdeme se opět
se starými známými a milými tvářemi. Zavládne
opět to hřejivě krásné bratrství ducha, 4 těch
14 dní prožitých na Podk. Rusi bude oasou ú
těchy a odpočinku v řadě všedních dní školního
roku.

Aranžmá kursu i tentokrát bude bezvadné ke
všeobecné spokojenosti kursistů. Ubytování a
stravování v klášteřích bude velmi dobré.

Pro přednášky bvli získání prof. Trochta z Užho
rodu, univ. prof. dr. Bedř „Vašek z Olomouce, posl.
a kanovník Fr. Světlík z Olomouce, prof. dr. Frant.
Suchomel z Obořiště (již. Čechy), okr. školní insp.
Ant. Krejčíř z Kyjova, posl. Josef Vičánek z Uher.
Hradiště, ředitelka měšť. školy Em. Vejvodová z
ce. prof. a red. Filosofické revue dr. Met. Habáň z
Olomouce, uč. Rud. Hlava z Prahy, spr. školv Jan
Kuncek z Kojetína, prof. dr. Štěpán Trochta z Mor.



KALEIDOSKOP
Vatikán a ČSR.

Provedení zásad, obsažených v
modu Vivendi, bylo přivítáno i v
tisku katolicismu ne příliš přátel
ském s uspokojením. Poukazuje se
zejména na to, že Vatikán tímto
aktem znovu potvrzuje své uznání
hranic našeho státu a že toto uzná
ní bude mít velký vliv i na nepřá
telskou nám propagandu ireden
tistickou. Není třeba dodati nic ji
ného, než že tento čin je nejlepší
odpovědí na všecky bajky o nepřá
telství Vatikánu k našemu státu.
»České slovo« a »Lidové noviny« by
si měly ocitovat některé naše uči
telské časopisy, aby už konečně i
tam byli ve shodě s cílem naší za
hraniční politiky, pokud se týče
Vatikánu.

Poučení od Němců.

Volby nám přinesly jeden důle
žitý poznatek: Němci se sjednotili.
Tak jako se dovedli v říši sjedno
tit pod Hitlerem, tak u nás pod
Henleinem. Mentalita německého
národa tíhne ke sjednocení, kdežto
Čechoslováci si libují v roztříště
nosti. Do jisté míry má na tom po
díl i výchova. Pruský drill je pa
trně i za hranicemi země Bedřicha
Velikého v oblibě. I když z toho ne
děláme tragedii a usmíváme se ře
čem o druhé Bílé hoře, je třeba
zdůrazňovat (a prakticky prová
dět) výchovu k národnímu uvědo
mení a k brannosti.

Učitelské vzdělání.

Podle nové úpravy mají být zku
šební komise pro obecné i měšťan
ské školy toliko v hlavních měs
tech. Jsou však snahy, aby byly
zachovány v dosavadních půso
bištích a doplněny, pokud bude
potřebí, profesory středních škol.
Členové komisí mají býti jmeno
vání na podzim. Spolek profesorů
učítelských ústavů navrhuje, aby
pro interní žáky učitelských ústa
vů byla zavedena maturitní taxa.
Doporučuje se také, aby pro mladé
učitele byly zřízovány praktické
kursy školské administrativy a
nových pedagogických směrů.

strany, ale o samu demokracii.
Toto by byla polřebná a nutná
politická výchova.

230

Ostravy, redaktor dr. Jos. Doležal z Prahy, univ.
prof. dr. Jos. Vašica z Olomouce, prof. J. Masopust
z Chrudimě, prof. dr. Fr. Gabriel z Užhorodu, prof.
dr. Ivan Pankievič z Užhorodu, ředitelučit. ústavu
Aug. Vološín z Užhorodu, odb. uč. J. Šedivec z Už
horodu, MUDr. K. Šimanovský z Užhorodu, zeměd.
rada Václav Drahný z Užhorodu, místoředitel vý
chodoslovenského musea dr. Řehoř Medvedski z Ko
šic, odb. uč. Štěpán Csehily z Užhorodu, vrch. tech.
rada inž. Fr. Wiesner z Užhorodu. S mnohými se
ještě vyjednává. Vědecká úroveň VI. kursu bude
vysoká.

Mimo přednášek plenárních budou pracovati
při kursu seminář pedagogický a seminář pro
studium Podk. Rusi. Plán exkursí byl kol. správ
cem školy Mil. Šnyrychem zvláště pečlivě vy
pracován, takže účastníci kursu budou míti uce
lený názor o Podk. Rusi. Klub výtvarných u
mělců ochotně přislíbil výstavu obrazů malířů
Bokšaje, Erdelyho a jiných, současně bude ote
vřena i výstavka podkarpatoruského lidového

v > v , w ver + Wumění. Pěvecký sbor z Užhorodu uspořádá večer
podkarpatoruských písní.

50proc. sleva na dráze a výhodné slevy pro
abiturienty a studenty umožňují každému účast
na VI. kursu. Z Prahy, podle dohody. bude vy

Užhorodu se zastaví na různých pozoruhodných
místech. Cena bude velmi nízká. Na zpáteční ces
tě bude organisován zvláštní zájezd na Tatry.
©VĚ kurs se stane význačným kulturním pod

nikem katol. učitelstva v tomto roce. Na Podkar
patskou Rus jdeme s posláním jednoty Čechů,
Slováků a Podkarpatských Rusínů. Doufejme, že
s pomocí Boží podaří se nám náš plán, zakotviti
1 na Podkarpatské Rusi. Kursu se zúčastní hojně
učitelstva z Podk. Rusi. Proto účast ze západních
zemí nesmí býti menší let minulých. Přesto, že
mnozí jedou do Prahy na celostátní sjezd kato
líků, pamatujte ve svém vydání i na kurs v Už
horodě. Příležitost je jedinečná. Řekněte o kur
su známým kolegům. Přijímáme všechny, tedy i
neorganisované.

Přihlašujte se u předsedy kursů Jana Kuncka,
spr. školy, Popůvky-Kojetín.

Vzhůru do Prahy!
Sjezd katolíků čsl. republiky bude mohutnou

manifestací za práva katolického liduve' státě.
Také katolické učitelstvo se zúčastní sjezdu v pl
ném počtu. Už několikrát jsme upozornili v
tomto listě, že katolické učitelstvo bude míti při
sjezdu také zvláštní shromáždění. :



Upozorňujeme všecky, aby se na toto shro
máždění, které bude posilou naší práce, připra
vovali. Aby se rozhodli pro účast na sjezdu. —
Zvláště přítomnost katol. učitelstva je na sjezdu
žádoucí, protože sjezd jistě bude míti odezvu ta
ké ve školské politice.

Z některých stran se staly pokusy znemožniti
naši účast na sjezdu, a ti, kteří se sjezdu zúčast
ní, mají býti pod kontrolou. Nebojme se! Jsme
ve svobodném státě a nebude se u nás teroriso
vat. Přihlaste se docela nebojácně na sjezd a
přijeďte do Prahy!

Všecky podrobné informace přinese denní tisk
zavčas. Sledujte tyto zprávy.

Vzhůru do Prahy a na shledanou!

PRO A PROTI
A ještě volby

Poměry pro školu a kulturu se nevytvořily po
volbách tak, abychom s nimi mohli býti spoko
jeni, hlásají učitelské časopisy, Samozřejmě:
jestliže si někdo myslí, že nastanou doby bez
ohledného kulturního boje, je na omylu. Jest
třeba hájit demokracii a protináboženská dema
gogie 1 nyní vyzní učitě na prázdno.

Chtěli by terorisovat
Učitelské zprávy, které před volbami měly u

tvrzovat »pokrokové« smýšlení v učitelstvu (byly
dodávány také zdarma jako jiné volební tisko
viny), žádají, aby Čsl. obci učitelské byla ozna
mována jména učitelů a učitelek, kteří se zúčast
nili naší římské pouti a kteří pojedou na sjezd
do Prahy. Nevíme, k čemu je potřebí Čsl. obci
učitelské těchto jmen. Buďto bude posílat zdar
ma těmto »zpátečníkům« nějaké pokrokové e
pištoly, nebo, a to je pravděpodobnější, bude
chtít terorisovat. My nejsme ještě v Německu a
dovedeme se postavit proti takovým »černým
seznamům«, které povede Čsl. obec učitelská.—
Kdybychom se setkali s jediným případem tero
ru, vyvodíme z toho důsledky, z nichž nebude
někomu dobře. Dnes jsou už jiné doby než v r.
1920. Ani denunciantství Čsl. obce učitelské ne
pomůže. Kolegyně a kolegové, odpovězte na ten
to útok účastí na katolickém sjezdu. Nic se vám
nemůže státi. Strachu z inkvisitorské Čsl. obce
učitelské nemáme. Naučíme je také demokratic

Statistika návštěvy školy obecné
na Podk. Rusi.

V roce 1924 66.614 dětí, v roce 1934
140.351 dětí.

Obecných škol rusínských jest
dnes 467 s 1973 třídami a s 1973 li
terními učiteli a 100 učitelek dom.
nauk, žáků 97.275,

Maďarských škol jest 118 — tříd
331 — lit. učít. 331 — uč. d. nauk
12, žáků 17.999.

Německých tříd 38 — učitelů 38
— žáků 1907.

Rumunských škol 28 — tříd 28 —
učítelů 28 — žáků 1452.

Hebrejských škol 7 — tříd 14 —
učitelů 14 — žáků 688.

Škol s vyuč. jaz. čsl. 160, tříd 559
— lit. učit. 559, učítelek d. n. 16, žá
ků 21.030.

Do rusínských měšťanek chodí
letos 4750 dětí, s vyučovacím jaz.
čsl 3429 dětí, do maďarských měš
fanek chodí letos 995 dětí, do ně
meckých měšťanek chodí letos 90
dětí.

Tak malá země a tak veliká roz
tříštěnost ve školství, pokud sená
rodnosti týče.

Středoškolští profesoři do Kolum
bie.

V Kolumbii by bylo možno umís
títi naše profesory, kteří by orga
nisovali školství a měli dozor nad
tamními profesory. Jedná se hlav
ně o profesory matematiky, fysi
ky, chemie, přírodopisu, filosofie,
latiny, francouzštiny, | němčiny,
angličtiny a kolumbijského země
pisu a dějepisu. Znalost španělšti
ny je ovšem nutnou podmínkou.

Učitelští praktikanti.
Od příštího školního roku má být

ustanoveno na národních školách

praktikantech z kandidátek učitel
ství domácích nauk. Finanční otáz
ka dosud vyřešena není.

Katoličtí učitelé — poslanci. :

Za čsl. stranu lidovou byli zvo
leni poslanci předseda zem. spolku
moravskoslezského kolega odbor.
učitel Josef Vičánek z Uherského
Hradiště a předseda kraj. odboru
novojického kolega odbor. učitel
Oldřich Otáhal z Příbora. Upřímně
blahopřejeme a jsme přesvědčeni,
že i v Nár. shromáždění budou há
jiti našich zájmů.

231



PRAKTICKY UČITEL
Vodové barvy.

Neškodně jsou: žluť indická, ci
tronová, okry, sieny, sepie, umbra,
hněď Van Dyckova, karmíny, lak
mořený, červeň benátská, indická,

„pletní, zemitá, rumělka, fialové,
„modř berlínská, pruská, pařížská,
kobalt, indigo, ultramarin, zeleň
rulaělková, šťávní, chromová, luční,
chromoxyd ohnivý, běl zinková,
šedi, všecky černi, bronzy, běl
zinková.

Škodlivé součástky obsahují:
žluť zinková, neapolská, gumiguta,
žluti chromové, kadmium, zeleň
zinková, pruská, olivová, běloba
kremžská.

Barvy jedovaté: Minium (suřík),
červeň saturnová, měděnka čistá
a kolorovaná, zeleň mitisová, fran
couzská, májová, svinibrodská.

Ve třídě vyvěsíme ukázky ba
revných ploch ve dvou skupinách
(škodlivé a neškodné). Seřadíme je
do obdělníčků podle spektra a o
značíme jmény barev. Tak si je
děti snadno zapamatují. Poslouží to
i k vytříbení jejich barevného vidu
a citu, zvláště jsou-li -obdélníčky
pohyblivé a můžeme je vzájemně
kombinovat (cvičení barevné har
monie). - - Šk

Diferenciace při procvičování po
četních cvičení.

Nikdo neodváží se popírati, že
méně bystrý žák musí se více cvi
čit, nežli dobrý, aby si osvojil ta
táž vědění. V počtech musí pro
cvičit více příkladů nežli nadaný,
a potřebuje k tomu také více času.
Ježto naše rozvrhy dávají všem
stejně času, jedněm by času při
tomto diferencování nadbývalo a
užili by jej podle svých choutek,
jíným by se nedostávalo, a k to
mu učitel nestačí kontrolovati vše
chny. Provádíme tedy diferencia
ci takto: Na tabuli napíše lepší
žák, příp. učitel buďcelé příklady
neb čísla vybraná z početnice, vždy
tak, že podobné tvoří skupinu. Žá
ci čtou sami příklady a některý ze
skupiny vypočtou. Když se pře
svěděili, že řešení jim nečiní obtí
ží, pokračují v další skupině, jínak
počítají příklady téže skupiny dále,
až Je pochopí. Tak se stane, že do
brý žák je ve čtvrthodině hotov.
Pak jde, kontroluje a napomáhá
slabým, čímž se sám také cvičí.

kým způsobům. To by se to Hitler kopíroval,
jen kdyby to šlo. Nijak nás jejich řečňování ne
rozčiluje, nic jiného neumějí, co chcete čekat oď
těch, kteří by se hodili tak do roku 1880?

Podivný úsudek
Dalo se čekat, že některé učitelské časopisy

nebudou tajit uspokojení nad tím, že lidová
strana ztratila ve volbách tří mandáty. Je prý
to důkazem, že voličstvo pochopilo, že nábožen
ství patří do kostela a ne do politiky.

Jak »pravdivý« je tento úsudek, vidíme z to
ho, že strana nár. socialistů, která přece má v
programu odluku Církve od státu a svobodnou,
t. j. beznáboženskou školu, ztratila o 3000 hlasů
více než lidovci, a 4 mandáty.

Že by tedy slavila vítězství myšlenka nená
boženské školy? Sotva nas 10zumný se toto od
váží tvrdit.

Dvě jubilea
Jan Kachlík. —' Do letošního roku spadá sté

výročí Sušilem vydané Uelké sbírky národních
písní, kterou lenlo vlastenecky zanicený kněz a
buditel moravský korunoval své úsilt folkloris
tické. Pavel Křížkovský, jehož 30. výročí snali je
právě v lomlo měsici vzpomináno, vyzvedl vy
znam tohoto Sušilova dila, dosud nedoceněného,
mistrnou harmonisaci nápěvů.

Od loho času razily si čsl. národní písně ces
lu k lidským srdcim, jimaly mysl a burčovaly
svědomi národa, aby posléze podmanily si svůj
lid myšlence národního sebeurčení.

Za lahodu jejich slov, za krásu zpěvnou, za
vytříbený zvukový výraz a oduševnělé vlastenec
vi z nich kličicí, vděčime oběma!

Katoličtí učitelé ©nedají si ujii přiležilosti,
aby lohoto odkazu se neujali a světlým posla
vám našich probuzeneckých začátků na Moravě,
aby se nedostalo plné rehabilitace.

Nezaměstnanost
učitelstvabudei v příštím školním roce hodně tí
živá. Naše spolky, jako dosud, budou i dále nápo
mocny při opatřování míst. Ovšem, ať nikdo ne
žádá nemožností. Přihlášky zašlete včas a udejte
osobní data. Pcučení o tom, jak podávati žádosti
o místa, bude v příštím (20.) čísle Věstníku.



3. srpna — sobota.
Sjíždění účastníků vlaky ve J211 hod. a

28.15 hod. Připravena večeře a nocleh.
4. srpna — neděle.

7.00 snídaně.
S hod. mše sv. s kázáním P. A. Daňhy.

Papežská hymna.
9.30 v Měsiském divadle slavnostní zahá

jení VI. prázdnin. kursu chorálem svato
václavským. Uvodní proslov J. Kuncek, o
ficiální zahájení předsedou Říš. svazu katol.
učitelstva čsl. prof. Ant. Novákem. Proje
vy protektorů a pozdrav. Hold Čsl. repu
blice a státní hymny. Fotografování. Infor
mace. Lékařská prohlídka.

13 hod. společný oběd.
14 -——kulturně-historická procházka Už

horodem za odborného výkladu profesora
Trochty.

16 — svačina. Po svačině pokračování v
prohlídce města.

18.30 adorace.
19 — večeře.
20. seznamovací večer v hotelu Koruna.

5. srpna — pondělí.
T hod. ranní rozevičení (pro ženy zvlášť

vede kol. Em. Všetečková) pro muže zvlášť,
vede kol. Mil. Šnyrych.

7.45 mše sv. s promluvou.
9—10 univ. prof. dr. Bedř. Vašek: Papež

ské Enecykliky a sociální řád. — L. Život
rodinný.

10—12 kanovník a posl. Frant. Světlík:
Situační, orientační, zahraniční a vnitro
politický referát.

12—12.30debata. Pokyny.
12.30 oběd. Odpočinek, koupání, vvcház

ky, volno.
15—16univ. prof. dr. B. Vašek: II. Zákla

dy křesťanské státovědy.
16. svačina.
16.30—18.30 semináře.
19 adorace.
19.30 večeře a společnost. (Kol. Šnyrych

dá pokyny pro exkurse.)
6. a 7. srpna — úterý a středa.

Skupina A.: Dvoudenní exkurse na Po

loninu Runu (1482). Z Perečína autobusem
do Tuřích Remet, pak 17 km pěšky do Lum
šur (lázně: a odtud na Poloniu Runu.
Nocleh. Druhého dne zpět údolím Vojvo
diny a Šipotu. (reservace) do Poroškova,
odtud autobusem de Užhorodu.

Skupina B.: V úterý 6. srpna na Vihor
latské Mořské Oko — Sninský Kámen. Au
tobusern do Harnrů, 8 km. pěšky k Moř.
Oku, a další 4 km na S. Kámen. Nu zpá
teční cestě zastávka v Lázních Sobrancich.
Nocleh v Užhorodě. Ve středu vlakem (7.
srpna, do Perečina-Skála (pěkný rozhled).
-— Pol. Pliška-Nevické Podhradí. V Perec
číně prohlídka velkých závodů chemických.
Nocleh v Užhorodě.

8. srpna — čtvrtek.
7 hod. ranní rozevičení, snídaně.
7.45 mše sv. s promluvou.
9—10prof. dr. Fran. Suchomel: Působení

katolické Církve na lidské individuum.
10—11 okr. škol. insp. Ant. Krejčíř: Si

tuační, orientační referát z pedagogiky.
11-12 posl. J. Vičánek: Aktuality školske

a učitelské. .
12—12.30debata, pokyny.
12.30 oběd, volno.
16 svačina.
16.30—18.30semináře.
19 adorace.
19.30 večeře a společnost.

9. srpna — pátek.
7 hod. ranní rozovičení, snídaně.
1.43 mše sv. 5 promluvou.
9—10 prof. dr. Frant. Suchomel: Působe

ní katolické Církve na společnost.
10—11 seminář o Podk. Rusi a pedago

vický seminář.
11—12.30Uvědomělý učitel katolik: I. gen.

taj. MCM Jos. Papica: »Encvklida o výcho
vě a učitel« II. učitel Rud. Hlava: »Sebe
výchova učitele.« IIÍ. spr. školy Jan Kun
cek: +Učitel katolík v akci.«

13 hod. oběd a volno.
16 — vvačina.
16.30—18.30 semináře.
19 — adorace.
19.30 večeře a společnost.

10. srpna — sobota.
Skupina A. i B. exkurse na Užok.
Skupina A.. Vlakem na Užok. Stravová

ní v novém hotelu, pak přes Opolonek 20
km do Vološanky a odtud zpět do Užho
rodu.

Skupina B.: Vlakem na Užok. Stravování
v novém hotelu. Přes vesnici Užok 8 km
do Vološanky a odtud vlakem zpět do Už
horodu.

Během exkurse přednáška prof. dr. Š.
Trochty. pro obě skupiny: »Význam. křes

233



fanské lásky ve výchově« (z evangelia 1
z prakse). ©

11. srpna — neděle.
Pout na Černeckou Horu. Zájezd autobu

sem na Černeckou H. Prohlídky Mukače
va, koupání v Látorici. Na zpáteční cestě
projíždíme vinorodým krajem Seredné.

Večer návrat do Užhorodu.
12. srpna — pondělí.

T hod. ranní rozcvičení, snídaně.
1.45 mše sv. s promluvou.
9—10 »Rozhledv po náboženském životě

Ve světě a u nás«.
10—11 univ. prof. dr. Josef Vašica: Ná

boženské dějiny Podk. Rusi.
11—12 univ. prof. Jos. Vačica:

ní liturgie řeckoslovanská.
12—12.30 debata, pokvny.
12.30 oběd, volno.
16 svačina.
16.30 semináře.
19 adorace.
19.30 večeře a společnost.

13. srpna — úterý.
T hod. ranní rozovičení a snídaně.
7.45 mše sv. s promluvou.
9—10 pro všechny referát z pedagog. se

mináře.
10—12 semináře.
12 — oběd a po obědě návštěva Nevického

Podhradí. Prohlídka hradu. V Nevickém
seminář o Podk. Rusi pro všechny. Rekre
ace a koupání v Uži. Pěšky do Užhorodu.
Večeře. Přednáška Fr. Hanzelky »Otázky
dneška«.

Východ

44. srpna — středa.
7 hod. ranní rozcvičení.
7.45 mše sv. s promluvou.
9—12 prof. J. Masopust: Vyučování zpě

vu na škole národní. Osnova: Úpadek ny
nějšího zpěvu. Tvoření tónů. Hrtan, jazyk,
tvrdé patro, bránice při zpěvu. Spodní
dech. Úplný postup vyučování zpěvu cd 1.
do 8. postupného ročníku. Jak cvičit hlaso
vě lidové písně a dětské sbory. Hymna.

12.30 oběd, volno.
14—16 pokračování z dopolední přednáš

ky prof. Masopusta.
16 svačina a po ní příležitost ke sv. zpo

vědi.
19 večerní adorace ke sv. Václavu a k sv.

Janu Boskovi.
19.45 večeře.

15. srpna —čtvrtek.
8 hod. mše sv. s kázáním P. A. Daňhy.

Společné sv. přijímání. Te Deum. Po mši
sv. snídaně.

10 oficiální zakončení VI. kursu. Projev
za jednotu Čechů, Slováků a Podkarpat.
Rusínů.

13 oběd a volno.
16 přátelská beseda, kde bude vzájemná

234

výměnanázorů o zážitcích VI. kursu a kri
ticky se zhodnotí absolvovaný VI. kurs.
Vytýčení úkolu pro příští rok. Vstup vol.
ný pouze zapsaným kursistům.

90 Přátelský večer s programem na roz
loučenou. Po programu volná zábava. —
Hosté vítáni.

16. srpna — pátek.
Pro kursisty jest ještě připravena snída

ně a oběd. Rozjíždění.

Seminář pro poznání Podkarpatské
Rusi.

5. srpna — pondělí:
16.30—17.30Dějiny Podk. Rusi: prof. dr.

Frant Gabriel z Užhorodu.
17.30—18.30.| Písemnictví na Podk.

prof. dr. Ivan Pankievič.
8. srpna —čtvrtek:

16.30—17.30Školské poměry na VPodkarp.
Rusi: ředitel učit. ústavu Alsgre Augustin
Vološín z Užhorodu.

17.30—18.30České školství na Podkarp.
Rusi: odb. uč. J. Šedivec z Užhorodu.
9. srpna — pátek:

10—11Sociální a zdravotní akce na Podk.
Rusi: MUDr. K. Šimanovský, lékař, přidě
lený divisi Čsl. ččrv. kříže z Užhorodu.

16.30—17.30Zemědělské poměry na Podk.
Rusi: Václav Drahný, zeměděl. rada u ze
mědělského referátu v Užhorodě.

17.30—18.30O současných | výtvarnících
na Podk. Rusi (umění na Podk. Rusi): dr.
Řehoř Medvedski, místoředitel východoslo
venského musea v Košicích.
12. srpna — pondělí:

10—11 Náboženské dějiny Podk. Rusi:
univ. prof. dr. Jos. Vašica z Olomouce.

11—12Východní liturgie řeckoslovanská:
dr. Josef Vašica.

16.30—17.30O současných výtvarnících na
Podk. Rusi (umění na Podk. Rusi) dr. Ře
hoř Medvedski z Košic, místoředitel výcho
doslovenského musea.
13. srpna — úterý:

10—11Psychotechnické zkoušky a volba
povolání na Podk. Rusi: Štěpán Csehily,
odb. uč., přidělený referátu Mšano v Už
horodě.

11—12dokončení referátů ze seminůře.
Odpol. na »Nevickém« Přírodní bohat

ství Podk. Rusi: Inž. Frant Wiesner, vrch.
technický rada v Užhorodě.

Vhodným doplňkem tohoto semináře jest
»Kulturně-historická ©procházka ©Užhoro
dem« za odborného výkladu prof. Trochty
z Užhorodu dne 4. srpna, exkurse ve dnech
6. a 7. srpna a 10. a 11. srpna a 13. srpna.
Dále pak výstava fotografií z celé Podk.
Rusi.a výstava malířů Bokžaje, Erdelyho 1
výstavka podkarpatoruského lidového umě
ní. Na jeden večer připravují se sborové
zpěvy podkarpatoruských písní.

Rusi:





Program pedagogického seminá
kurse v Užhorodě ře na VL

řed. měšť. škol ve Ve »ziříčí
Em. Vejvodová Vel. Meziříčí

5. srpna J. Ducháč:
Debala.

J. Ducháč: Nervosní dítě ve škole. Debata.
8. srpna Dr. K. Závadský: Metody mrav

ní výchovy (podle světových pedagogických
kongresu a podle světového názoru kato
lického). Debala.

Dr. K. Závadský: Duševní zdraví. Referát
o čsl. společnosti pro péči o duševní zdraví.
Dobala.

Dr. K. Závadský: Sebevýchova jako jedi
ný lék ke zvýšení mravní úrovně.

9. srpna okr. škol. insp. Ant. Krejčíř: Z di
daktiky nové školy. Debata.

Rud. Hlava: Individuální a sociální sklo
ny dítěte. Debata.

Rudolf Hlava:
škole. Debata.

12. srpna Dr. Št. Trochta: Psychologický
zřetel při školní kázni. Debata.

Dr. St. Trochta: Psychologie dětské lži.
Debata.

Dr. Ši. Trochta:
dítěto.

13. srpna Dr. Met. Habáň: Neklid ducha
u dospívající mládeže. Debata.

Dr. Met. Habáň: Předčasný úkaz sexuál
ního života mládeže. Debata.

Dr. Met. Habáň: Poměr vyučujícího k dět
skému snění v obrazotvornosti. Debata.

Zpravodajství Vl.kursu vUžhorodě
Do kursu se přihlásili: 17. Aloisie Elišá

ková. 18. Emilie Elišáková. 19. Antonie Eli
šáková. 20. Pavla Hrabalová. 21. Jindra Ko
tyková. 22. Em. Všetečková. 23. Alois Rai
da. Další přihlášky pošlete na adresu J.
Kuncek, spr. školy, Popůvky-Kojetín.

Kursistům minulých kursů patří tato
slova. Kursisté z minulých kursů vždy bý
vali kádrem nového kursu. I letos většina
přihlášených jsou známí z minulých kur
sů. Ale oproti minulým kursům jest letos
viděti přece jenom málo přihlášek. Kurs
jest projektován pro 100 účastníků. Po
něvadž přípravám VI. kursu se věnuje
zvláštní péče a organisace příprav Jest
spojena, pro dálku, přece jenom s obtíže
mi, bylo by záhodno, aby účast ze západ
ních zemí byla representační jak co do
počtu, tak i co do kvality, proto neotálej
te s přihláškami a rozhodněte se pro účast
na IV. kurse.

Ranní rozevičení u žen povede tentokráte

(Vede

Výchova a sugesce.

Diferenciace v pokusné

Psvchologie poslušnosti

kol. Em. Všetečková. Prosí, aby kolegyně
Pamatovaly na obyčejný cvičební úbor. Ne
ni třeba žádného zvláštního úboru, jen ně
jaké volné šaty. Po cvičení vždy bude dosti
času napřevlečení a umytí.

Zvláštní prospekty Ul. kursu nebudou
vydány letos, poněvadž všechny pokyny
Jsou dostatek uveřejňovány ve Věstníku.

Kursovní zpěvník mešních písní připra
vila do tisku kol. M. Skuhrovcová za spo
lupráce jiných. Poněvadž účastníci byli
z různých končin, kde text i nápěvy se
různily, byl domluven tento zpěvník.

Program VL kursu jesi již hotov a podán
ke schválení na ministerstvo školství a nár.
osvěty. Spolupracoval na něm přípravný
výbor VI. kursu s vedoucími seminářů (pe
dagogický — ředitelka měšť. školy Em. Vej
vodová; pro Podk. Rus zem. insp. Dr. Von
dráček). Hlavní redakci provedl předseda
Kuncek. V neděli 26. května konána v Pra
ze s pražskými spolupracovníky porada o
programu VI. kursu a 0 organisaci příprav
né práce kursovní.

Památky národních buditelů moravských
Fr. Sušila a P. Křížkovského bude vzpome
nuto na VI. kurse zásluhou kol. Jana Ka
chlíka. (Sté výročí Sušilovy sbírky »Národ
ních písni«, které zharmonisoval P. Kříž
kovský, jehož padesáté výročí smrti je také
letos vzpomínáno.)

Fotografie z V. kursu v Náchodě. Bylo
mnoho amatérů-fotografů na V. kurse, ale
do památníku fotografií Kursů se přece ne
dostalo ještě mnoho fotografii. Proto pro
sím všechny, kteří mají nějaké obrázky z V.
kursu, abv je laskavě věnovali do archivu
Kursů. Pošlete na adresu kol. J. Kuncka.

Prázdninové adresy oznamte včasl!
Upozornění! Mnozí nechtějí býti na kurse

celých 14 dní. I ti mohou použítí slevy a
výhody pro kursisty. Příplatek na režii kur
su bude jim zvláště pronpočítán.

Exkurse na Podkarpatské Rusi.
Exkurse na našich kursech chtějí býti

vice než pouhým sportem. Přicházíme do
kraje, abychom poznali zvláštnosti jeho pří
rody i zvláštnosti jeho lidu.

Tak je tomu i letos. V nejvýchodnější
části naší republiky máme kraj poměrně
málo známý, Podkarpatskou Rus. Kraj, kde
se v pestré směsici stýká východ se zápa
dem, kde je směs národů, náboženství, zá
jmů a názorů. Je v republice málo krajů,
které se svou příťodní krásou a svou své
ráznou kulturou mohou rovnati Podkarpat
ské Rusi.

Vysoko položené horské pásmo zůstalo
poměrně ušetřeno rušivých vlivů civilisa
ce a proto nalézáme v něm ještě nyní pří

235



rodu v plné nádheře a rukou lidskou málo
změněnou a zničenou.

Až do světové války byl tento kraj býva
lých Uher málo znám. Nedostatečné komu
nikace nedovolovaly větších cest a chudoba
a uměle udržovaná zaostalost lidu činila
z Podkarpatské Rusi kraj,o němž můlokdo
věděl a o ktorý se skoro nikdo ani nozají
mal.

Abvchom poznali aspoň význačnější místa
země, navštívíme na svých exkursích polo
ninu Rovnou, Užocký průsmyk, pol. Pliš
ku, Mořské oko, Sninský Kámen a Muka
čevo s Černeckou Iforou.

Poloniny. Z úrodné roviny na jihu vv
stupují hory s nádhernými lesy. Jsou do
Poloninské Karpaty, střední část Karpat,
které začínají na Slovensku a končí v Ru
munsku. Od nich odbočují na Podkarpat
skou Rus horské a nadlesní pastviny, zvané
poloniny. Pro místní obyvatelstvo jsou po
loninv pramenem výživy, poskytují mu
většinu životních potřeb. Jejich stráně jsou
pokrvty listnatými a jehličnatými. losy,
kdežto hřebeny jsou holé a lučnaté a oži
vují je stáda dobytka, který se tam chová

po salašnicku. V poslední době jsou poloni
ny vyhledávány turisty, kteří chtějí na nich
posíliti tělo a osvěžiti všedním životem zna
vené nervy. M. S.

Chcete se osvěžit o prázdninách?
Máte k tomu nejvhodnější příležitost,

když se přihlásíte k rekreačnímu zájezdu
na Jadran. Cesta z Přerova do Mlinů u Du
broníka (prohlídka Splitu), nazpět přes Sa
rajevo (prohlídka). Plných 12 dní u moře,
koupání. Možnost výletů na Černou Horu,
na ostrov Lokrum, do Kotorské Boky, do
Dubrovníka. Účastníci mohou event. i pro
dloužit svůj pobyt ve Mlinech (denní pense
asi 60 din.), ale je třeba v přihlášce vý
slovně uvésti, o kolik dní chce se pobyt
prodloužit. Přesný jízdní řád (odjezd z Pře
rova 11. července) bude oznámen v příštím
čísle. Pas musí mít každý účastník vlastní.
Cestovní pokyny budou každému zavčas
před nastoupením cesty poslány. Cena cesty
s t2denním pobytem u moře (plná pense,
všecky poplatky) 1295 Kč. Přihlášky do 15.
června přijímá redakce Věstníku katol. u
čitelstva, Hodslavice.

Oojtěch Hlaváčka. Ve čtvrtém čtvrt
ietí školního roku mívají žáci veliké sta
rosti, které je mnohdy snad tíží více než
blížící.se přehledné zkoušení učiva a vy
svědčení. Jsou to exkurse, jež jsou 0
všem v žákovské mluvě známy posud pod
jménem výlety, a jež bývají vyvrchole
ním jejich tužeb i snah za celý rok. Těší
se na ně předem, vzpomínají na ně dlou
ho potom, a řekněme si i my upřímně, že
si také rádi vzpomeneme na pěkné spo
lečné cesty, jež z nás rázem udělají vel
kou společnou rodinu. Tehdy i učitel, do
té doby autorita, stává se velkým kama
rádem, který přes všechny drobné zlosti
vžívá se úplně do veselého, mladého ko
Jektivu, který rázem přehlédne odstup,
udržovaný po celý rok, a přiblíží se ke
svému učitel teple a upřímně.

Exkurse mají několikerý důležitý vý
znam, pro nějž by neměly býti opomíje
ny. V prvé řadě je to účel poučný. Je
přirozené, že učitel v dohodě se svými žá
ky volí takový cíl, který by po všech
možných stránkách obohatil dokonale je
jich vědomí. I zde platí zásada »od bliž
šího ke vzdálenějšímu«. Menší žáci ať
dobře poznají svoji obec a nejbližší oko

236

lí, ve vyšších třídách však budiž cíl ces
ty vždy více a více vzdalován. Při tom
každý učitel vyhledává místa, jež by byla
nejen krásnou pastvou pro oči, ale jež by
osvětlila dětem i kus historie a pověděla
jim o životě našich předků a o životě té
neb oné doby vůbec, aby žák srovnával,
soudil a konečně názorně poznal předno
sti dnešního kulturního, hospodářskéhoa
sociálního života. O tom mluví staré hra
dy anebo zříceniny se svou bohatou a za
jímavou historií.

Ale i hory, jež navštěvujeme, rozšiřují
znamenitě žákovské vědomosti. Žáci je
poznávají po stránce zeměpisné, dovedou
st představit různé tvary kopců, o uichž
jsme před tím mluvili ve škole, vidí pra
meny řek, nabývají správných představ
o jezerech, jeskyních, propastech, odha
dují náležitě výšky hor, oceňují význam
turistiky. Že při takových exkursích také
přírodopis znamenitě získává, netřeba
podotýkat. Žáci poznávají květenu hor
ských krajů, které jsou dětem města
vždycky velikou novinkou, mnohdy vidí
pěkné ukázky ze života zvířat, jež mnohý
žák zná pouze z obrázků učebnic.

Tak získávají městské děti bohaté po



znatky, jež v nich mnohdy zůstávají po
celý život. Děti venkovské naopak raději
uvidí města, jejichž hlučný život, prů
myslové závody a význačné budovy ma
ji pro ně zvláštní přitažlivost.

Žákovské exkurse mají také účel re
kreační a ani na ten se nesmí zapomínat.
Děti přicházejí na čerstvý vzduch, pro
běhnou se, a 1 když je pochod v horách
poněkud namáhavější, neškodí jim, ales
poň se tuží a vydatnějším dýcháním o
svěží plíce. Také veselé hry, zábavy a
žerty osvěžují dětskou mysl, jež si za
slouží po celoroční práci v přeplněných
a zaprášených učebnách této odměny v
podobě exkurse.

Dnešní doba hospodářské krise sice
znemožňuje nebo alespoň omezuje tyto

pěkné žákovské podniky, ale při dobré
vůli lze je i nyní uskutečniti a zároveň
podati dětem kus praktické občanské na
uky: Majetnější žáci a režisti, jichž vy
dání je vždycky poněkud. menší, umožňu
jí svým příspěvkem cestu žákům nema
jetným, a tak svépomoca solidarita třídy
nese ovoce. Toto vědomí žáky velmi povznáší.

Také nové osnovy uznávají velkou
přednost žákovských exkursí a doporu
čují je. Nedejme se odradit současnými
překážkami, přičiňme se sami, aby hod
notné exkurse byly se žactvem pořádány,
nezkracujme děti o požitek, který jim zů
stane milou vzpomínkou pro všechna
další leta.

Kraj. odbor SKU okresu hranického konal
schůzi 15. května v Hranicích za pěkné ú
časti členů, na niž přednášel p. prof. J.
Troup o některých zajímavých podrobnos
tech našich dějin podle nejnovějších prame
nů (obžaloba sv. bratří v Římě, smrt sv.
Václava, Přemysl I. a II., Lucemburkové a
Řím, Jan Hus). Ukázal na příkladě, jak
se sinysl mění, když jenom sloviíčku v pů
vodním tekstu je dán jiný význam. — Na
dotaz kolegů, kteří se chtějí účastniti I. ce
lostátního sjezdu katolíků v Praze: »Stát
ním zaměstnancům, pokud to s hlediska
služebních odvětví jest možno a pokud o to
požádají, bude povolena k účasti na sjezdu
katolíků v Praze ve dnech 27.—30.června
1930 mimořádná dovolená, nevpočitatelná
do normální dovolené na zotavenou. (Připis
ministerské rady mšano dne 23. března 1935,
č. 2036/707/121/S-35 m. r.) Obdobně jest po
Stupovati též u učitelů národních škol. —
stran případného udělení dovolené ke dni
27. a 28. června t. r., s podmínkou, že bu
dou řádně a včas vykonány všechny závě
rečné práci při zakončení školního roku a
že bude v předepsaný čas vykonán zápis
žactva na nový školní rok.« Přítomní čle
nové odboru darovali na I. celostátní sjezd
katolíků 100 Kč. Několik členů odboru se
sjezdu v Praze súčastní. — Příští schůze
bude výletní. Je stanovena na 11. červen do
Lipníka n. Beč. o 10. hod. Dp. B. Hoffmann
promluví na téma: Učitel v osvětové čin
nosti. Kol. předseda podá referát ze schůze
předsedů v Přerově. Dostavte se všichni,
přiveďte své známé!

Krajinský odbor spol. Katol. uč. v Uher.

Hradišti konal pravidelnou měsíční schůzi
14. dubna. Zvláště významná sdělení měl
dp. P. rektor Koláček o Velehradě a při
pravovaných jubilejních oslavách. Počínaje
příštím rokem bude na Velehradě úplné
gymnasium. řád dostal z Říma pokvn. aby
připravoval dorost pro misii v Rusku a
proto se pilně učí ruštině a v nejbližší době
se počne s opravou prvé naší svatyně co do
významu. s opravou basiliky. Sdělení o rus
ké misii přijalo členstvo s velikou radostí.
Podle toho diplomacie vatikánská doufá
v brzkou náboženskou obrodu ruského ná
roda, nám všem jistě milého a drahého. Pak
četl výňatky z modlitební knihy P. K. Ku
beše »Ve šlépějích Neposkvrněné«. | Nelze
vypsati krásy autorem snesených výňatků,
meditací a sekvencí. Zvláště dojala mod
litba učitele za zdar práce. Pak jednatel
sdělil některé zprávy o schůzi v Přerově a
o branné výchově v Orle a ve škole. V de
batě pak přítomní téma rozvedli. Předseda
pak podal zprávy o blížících se volbách.
Příští schůze, poslední v tomto škol. roce,
bude 16. června. Místo a program bude
oznámen.

Krajinský odbor Katol. učitelstva čsl. v 0
pavě. Bohudíkv, zájezd do Vítkovic a Mor.
Ostravy se vydařil. Súčastnilo se 52 kolegů
a kolegyň. Železárny, toť snůška lidského
důvtipu a píle. Stojíme němi a plni obdivu
u vysoké pece. Její rudá tlama vyplivuje
právě žhavou lávu železnou, kov života i
smrti. Cítíme asi všichni, že obsluhovatelé
černé nestvůry si zaslouží aspoň-ve svých
domovech hebkého slova a pohlazení měk
kou dlaní, zářivého klidného krbu rodinné

337



ho. Je tomu tak?! Není-li, kdo by se divil,
že srdce jejich jsou často tvrdá, | téměř
zuhelněná? Opouštíme příšerné hudební sí
ně tvrdé ocele a ponořujeme se do jiných
světů. Jsme obklíčeni černými'hábity Bosko
vých dětí. Jásavý zpěv vystřídal řinčení
kovů. V tomto ovzduší necítit pachu hmo
ty; proniká jím duchová jemnost. Je zde
zprostředkovatelna mezi černou. zemí a
vzdušnými výšinami. Se zážitky tohoto dne
jsme všichni spokojeni. — Přihlášky pro
matriku očekávám nejdéle ještě do 15. červ
na t. r. Pak již jsme nucen odeslati Z. spol
ku, co mám (ze 46 členů splnilo svou po
vinnost dosud jen 15). V Koběřicích 2. červ
na t. r. bude na programu schůze přednáš
ka p. ředitele m. šk. Emila Tkadlečka o
vzniku a vývoji odboru a jednatelská zprá
va od 11. dubna do 2. června. Dále budou
čísla, kterými slibují nás někteří kolegové
mile překvapiti. Zveme okolní odbory. Za

čátek o půl 3. hod. odp. Spojení autobusem
a vlakem. Do vidění! Zdař Bůh! Hák.

Jihočeský odbor konal členskou schůzi
28. dubna. Vdp. duchov. rádce podal několik
poznámek k charakteristice historických
osobností sv. Ivana a arcibiskupa Jana z
Jenštejna. S]. učitelka R. Jiříková promlu
vila o Karlu AL.Vinařickém a jeho působo
ní didakticko-etickém. Pak projednány zá
ležitosti spolkové, zvláště ty, které souvisí
se sjezdem katolíků v Praze. Vybízíme vše
chny své členy k hojné účasti a v zájmu je
jich prosíme, aby nám oznámili, přejí-li si
společný nocleh. Členové z Budějovic a 0
koli pojedou ve čtvrtek 27. června o 6. hodi
ně ráno rychlíkem společně.

Duchovní cvičení pro učitelky pořádáme
letos od 25. do 29. srpna. Exercitátor: vdp.
rektor K. Reban. Příští schůze koná se U.
června.

V Poděbradech zemřel dne 12. kvěčina
1935 náš příznivec a odběratel Věstníku
P. Leonard Kožený, katecheta, osob. farář

a duch. kapitán v. v. ve věku 37 let. Pohřeb
se konal ve stredu dne 15. kvělna po záduš
nioruši sv. Odpočívej v pokoji!

Z redakce. Uzávěrka pro poslední 20.
číslo tohoto ročníku jest v pondělí 17. červ
na dopoledne. Číslo bude expedováno ve
středu 19. června. Redakci zůstalo několik
článků, které budou otištěny v příštím roč
níku. Redakce děkuje srdečně všem přispi
vatelům, kteří i v tomto ročníku zůstali
Věstníku věrni. Doufá, že se s nimi shledá i
v novém ročníku po prázdninách. Vybízíme
také jiné, zejména mladé, aby hodně do
Věstníku psali, aby se tak Věstník stal nej
dokonalejším obrazem práce a snah kato
lického učitelstva. Všem přejeme zaslouže
ných příjemných prázdnin.

Z plzeňského odboru katol. učitelstva
v Plzni. Na prosbu naši, jakož i na prosbu
Kostelního spolku v Plzni-Skvrňanech o
přispění na stavbu kostela sv. Antonína
Pad. v Plzni-Skvrňanech dostalo se nám od
mnoha odběratelů »Věstníku katol. učitel
stva« příspěvků. Není nám rnožno každému
zvláště děkovati, neboť počítáme s každým

chom jejich jmen neuveřejňovali. Vzdává
me tedy touto cestou všem našim přízniv
cům nejvřelejší Zaplať Pán Bůh. Prosíme
o zachování další přízně. Příspěvky račte
posílat Lidové záložně v Plzni, konto 10.034.
— Odbor katol. učitelstva v Plzni. — Kostel
ní spolek v Plzni-Skvrňanech.

338

Přihlášky na sjezd katolíků podejte co
nejrychleji a neodkládejte. Je nejvyšší čaš
i na opožděné přihlášky. Opožděné přihláš
k se přijímají jen pokud stačí ubytovatel
ské a pořadatelské disposice. Přihlášky při
jímají jen farní úřady. Přihlašovati se pří
mo ve sjezdové kanceláři nelze. Také jsou
platné jen ty přihlášky, které jsou na for
muláři z informačního prospektu a s nimiž
přihlášený účastník na farním úřadě sou
časně zaplatí 15 Kč sjezdového poplatku.
Na přihlášce vyplňte zřetelně, zda si přejete
bílou, či zelenou legitimaci.

Jedete na školní výlet do Prahy? koná
te-li školní výlet do Prahy, jistě jdete shléd
nouti krásy Hradčan s nábřeží Masarykova
od mostu Legií u Národního divadla. Při té
příležitosti nezapomeňte navštívili nově
zřízenou prodejnu | Dědictví Komenského,
literárního sdružení učitelského, Praha I.,
Masarykovo nábř. č. 6, telef. 392-98 (naproti
mostu Legií vedle kavárny Slavie). Navštiv
te v prodejně stálou výstavku pedagogic
kých knih a dětské literatury. Zaveďte sem
i školní mládež, aby viděla dobrou knihu.
Rádi vás uvítáme a budeme vděčni za vaši
návštěvu a návštěvu školní mládéže. Vě
nujte prohlídce a návštěvě aspoň 15 minut
a vy i vaši svěřenci budou odjížděti z Prahy
s krásnějšími dojmy a vzpomínkami. Na
pište nám, kdy přijedete.



Umělecké podníky při sjezdu katolíků.
Ve čtvrtek 27. června v Národním divadle
Lomův »Svatý Václave, ve Stavovském
Foersterova »Eva«. V pátek v Národním di
vadle Suk: »Pod jabloní«, ve Stavovském
Hilbert: »Druhý břeh«. V sobotu odpoledne
v Národním »Prodaná nevěsta«, ve Stavov
ském »Fidlovačka«. V neděli odpoledne v
Národním Smetanova »Hubička«, ve Sta
vovském Jiráskova »Lucerna«. V neděli ve
čer v Národním Smetanova »Libuše«, ve
Stavovském Lomův »Svatý Václav«. V pon
dělí v Národním Dvořákova »Rusalka«, ve
Stavovském »Fidlovačka«. Z těchto divadel
jest slavnostním sjezdovým | představením
dne 27. června (ve čtvrtek) večer v Národ

ním divadle Lomův »Svatý Václav«. Již ny
ní jsou v předprodeji vstupenky za ceny
od 5 do 24 Kč za sedadla a od 2 do 8 Kč
k stání. V pátek 28. června bude provedeno
velkolepé dílo J. B. Foerstra oratorium
»Svatý Václava ve Smetanově síni v Obec
ním domě. Účinkují nejpřednější solisté s
laskavým svolením Národního | divadla,
Česká filharmonie (dirigent Dr. J. Kvapil),
Filharmonická beseda a sbor Moravana z
Brna. Ceny vstupenek na Oratorium od 10
do 30)Kč na sedadla a k stání ó Kč. Již nyní
lze na uvedená představení a Oratorium
objednati lístky v generálním sekretariátu
I. celostátního sjezdu katolíků ČSR v Pra
ze I., Na Příkopě 37.

Profesor Jan Fr. Hruška. 6. června 1935
Spisovatel, nejlepší znatel Chodska, se dob
votivostí Boží dožívá sedmdsesátky. Jeho
poctivá a nenáročná práce dala naší litera
tuře dary, které docení v plné míře teprve
budoucnost. Hruška se v literární tvorbě
nikdy nehonil za módou dne. Víc než snaha
po líbivosti jej ovládla touha po důklad
nosti. přesnosti a vnitřní i věčné pravdi
vosti. MHruškapamatoval při své tvorbě jak
na zodpovědnost před národem, tak zvláště
na zodpovědnost před Bohem. Hruška ne
tvořil pro dnešek, tvořil — můžeme-li tak
říci — pro věčnost. Na Hruškovi také mů
žeme změřit, čím je pro jednotlivce veřejně
činného hluboká víra a život podle ní. Ko
lika špinavých »také« literárních prací by
bylo naše písemnictví uchráněno, kdyby
byli spisovatelé čerpali moudrost a sílu u
nohou Kristových jako Hruška. Dnes by
chom potřebovali celou řadu Koniášů, aby
chodili po našich vlastech a ničili a pálili
škváry, které jsou věčnou hanbou naší kul
tuře a jedem pro mravní sílu národa. Hruš
kovo dílo všek je osvěžením, zmnožením
sil. My, katoličtí učitelé, můžeme mnoho
čerpat z tohoto Hruškova odkazu jak pro
sebe, tak pro svěřené děti. Sám za dlouhá
léta jsem poznal, jakým pomocníkem jsou
na př. při slohu, občanské nauce a jiných
ještě předmětech Hruškovy pohádky, baj
ky a vypravování dědečka včelaře. Přičiň
te se, aby hlavně Hruškovy bajky nechybě
ly ani v jedné školní knihovně. Uvádím
význačná Hruškova díla a prosím, aby bylo
na jejich zakoupení jak pro soukromí, tak
pro školy a knihovny pamatováno. Bajky:
Jiskry z popela — Výbor z chodských ba
jek. Bajky o včelách. Pohádky: Na hyj
tě I.—IV. díl. Portréty chodských postav:
Naši pod Čerchovem (4. části). Z pamětí dě
dečka včelaře (2 části). Všechny Hruškovy
knihy dostanete »U Zlatého klasu«, Praha
IL., Karlovo nám. 5.

Václav Bílý: Zelinářství. Praktické pokyny
v zakládání a vedení zelinářskýchzahrad. Šesté
vydání. - Nakladatel: Zemědělské knihkupectví
A. Neubert v Praze. Se 107obrázky. Výtisk 15Kč.

Oskar Smrž: Rychlení zeleniny ve skle=
nících a pařištích. Vydalo Zemědělskéknih
kupectví A. Neubert v Praze.Se 44 původními
vyobrazeními za Kč 15'—. Snahou každého, kdo
má třebas i malou zahrádku, je míti pro vlastní
potřebu čerstvou zeleninu po celý rok. — Kniha
Smržova, která stane se vítanou pomůckou ne
jenom zahrádkářů, ale i těch, kteří zabývají se
pěstěním zelenin pro účely prodejní a iržní, po
pisuje všecky druhy zelenin, které se dají rvch
liti. Jsou to okurky, melouny, květák, broskev,
kapusta, zelí, rajská jablíčka, salát, fazole, hrách,
brambory, karotky, mrkev, ředkvička a ředkev,
Špenát, reveň. chřest,čekanka, katrán, jahodya j.
Nezapomenuto v ní i pěstování žampionů, které

přinášejí značný zisk. - Dále vydalo Zemědělskéznihkupectví dílo Marty Urbanové-Pořízkové:
Slepičíhospodářství přirodinném domku.
Text vhodně doplňuje 25 původních obrázků. —
Výtisk Kč 12—.

Ve šlépějích Neposkvrněné. V podtitulku
se praví: Modlitební kniha pro všechny sta
vy, zvláště nro věřící, přistupující často
k svatým svátostem. Autorem jejím je vel
k“ ctitel a znatel P. Marie P. K. Kubeš, S. J.
Je to více než modlitební kniha, je to prů
vodce katolíka, připravený sloužit mu vždy,
od ranního do večerního šera, za každých
okolností, v radosti, zármutku, v práci i po
kušení. Kniha je rozdělena na den, týden,
měsíc a rok věřícího křesťana. V obdobích
pak vysvětluje liturgii, promlouvá o modlit
bě a jejích vlastnostech, mnohde dokládá
od křesťanského starověku do dnešní doby
slavení svátku, poučuje o svátostech a jich
přijímání, o světcích a církevním roku.
Jemně vede, radí a napomíná a při tom ne
ustále tane autoru na mysli Nejsvětější
Panna. Modlitby jsou vybrány ze sv. Otců
z liturgických knih, vždy pečlivě, pokud

339



š s osvětlením levně vám dodá:

MÁCA A SPOL,ÚJEZDUBRNA
Divadelní dekorace, osvětlovací tělesa,
specielní divadelní kováni, loutková je
viště a loutky na skladě. Zádejte nabíd
ky zdarma a nezávazně. Telefon č. 20.
Bohatý ilustrovaný katalog s 346 vy
obrazeními za Kč 19'— i s poštovným.

bylo možno z originálu přeloženy. Knihu
vydala Občanská tiskárna v Brně, má 1000
stran, při tom formátu stejného jako malý
římský misál. vvšlý v Dědictví Svatojan
ském.

Pobožnost k Matce Boží Bolestné. Vydaly:
Školské sesiry O. S. F., Praha-Vinohrady,
Korunní 4, ve prospěch sirotčinců v Slati
ňanech u Chrudimě a v Koclířově u Svilav.
Cena i s portem Kč 5.40.

Páté číslo časopisu »Vítězové« přináší no
vou vítězku: Matku Marii Terezii Scherero
vou, zakladatelku křížových sester. Jako

skvělý přenosný psaci stroj
— jaký zde ještě nehyl —
proslulý to Mirsa Portable.
Přednosti a solidnost vel
kého stroje — cena za malý.
Píše neobyčejně tiše a le
hounce. Mirsička se kupuje
pro celý žívot — skýtá velké
možnosti vyniknutí a nových
příjmů. Pořízení bez starosti
— nepatrné splátky Kč 3.50
denně.

Společenské| VPŘEROVĚ,
knihkupectví | Masarykovonám. č. 16
kníhtiskárny | Telefončíslo178

K SÍLE,
ZDRAVÍ

A KRÁSE

jen tělocvičným a sportovním
nářadímod

ADAMA
Výrobny: Praha - Kunratice
Pět let záruka - Telefon 570-15 - Výhodné placení
ůLEZzZŮLuŽZ

každé číslo revue »Vítězů« tak i tato kníž
ka si všímá hlavně duchovního života vo
liké ženy. Jsme vděční redakci »Vílězů«, že
nám ukazuje zvláště tylo vzory duchovního
živala, o kterých jsme dosud nevěděli, které
byly u nůs dosud neznámé. — Cena knižky
8 Kč, jakož i všech dosud vyšlých čísel.
Předplatné na celý ročník činí 23 Kč.

Václav Komárek, Pramen. Čítanka pro
1. postupný ročník obecných skol, Část dru
há. Schváleno. Cena W)Kč. Obrázky kreslil
Fr. Ilavica. Státní nakladatelství v Praze
1995.. Kniha je doplňkem slabikáře, když
autor zřejmě předpokládá, že slabikář no
stačí a že je třeba ještě jiné knihy, z níž
by žáci četli. Články i hásničky jsou prošíé,
přiměřené dětské duši a budou čteny Se
zájmem. Obrázky Hlavicovy jsou krásné.

ČasOnisy. které docházejí redakci. Anděl
strážný. Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje,
Archa. Argus. Boj. Čas. učitelek, Čsl. on
mitholox. Český učitel. Čin, Die Familie.
Die kath. Schule. Dětský svět. Echo z Af
rikv. Filosof. revue. Hlasy svatohostýnské,
Jitro. Katol. misie. Květy mládí. Komen
ský. Legrio angelica, Lípa. Literatura. Ma
lý zpravodai. Národ. osvobození (středa).
Nauczyciecl polski. Náš domov. Naše lout
kv. Naše omladina. Na hlubinu. Naše prá
ce. -Novýnárod, Obecná škola. Orel. Oesterv.
pádag. Warte, Probuzení, Přehled, Radost.
Raiská zahrádka. Rodiče a škola. Rozhlas.
Slovenský učitel, Škola měšťanská. Serafim.
prapor. Stavovská reforma. Střední škola.
Svatá IIora. Těsnomisné listy. Věcné ma
ukv. Věstník čsl. prof.. Věstmík čes. sales.
dila. Věstník pedagogický. Věstník jednoty
duchovenstva. Věstník ÚSJU, Věstník ligy
zaměst. svazu. Vychovat. listy. Vinice Pá
ně. Záhorská Ikronika. Zprávy katolické
školní radv na Slovensku, Zprávy z Bu
benče. Život.

platné 25 Kč. sl. v Praze. Tiskem



Národní shromáždění republiky Čes
koslovenské usneslo se na tomto zákoně:

Obvod měšťanské školy.

1. Každé veřejné měšťanské škole při
dělí se obvod (přiškolené území), aby dě
tem, bydlícím v něm ($ 22) a povinným
docházkou do měšťanské školy, bylo za
jištěno přijetí do nich.

2. Obvod veřejné měšťanské školy bu
diž upraven tak, aby dětem, bydlicím
v něm, byla jak možno usnadněna pra
videlná docházka do měšťanské školy.
při čemž jest dbáti, aby děti neměly do
skoly zpravidla dále než 5 km.

3. Obvody veřejných měšťanských škol
na území hlavního města Prahy, zemského
hlavního města Brna, pak měst Liberce,
Mor. Ostravy, Olomouce, Opavy a Plzně
mohou přesahovati hranice těchto měst jen
se. souhlasem. jejich obecních zastupitel
stev. Rovněž je souhlasu těchto zastupitel
stev potřebí k tomu, aby část území jmeno
vaných měst byla přiškolena k měšťanské
škole v jiné obci.

4. Jsou-li v téže školní obci nebo v
témž školním újezdě ($ 8) dvě nebo ně
kolik veřejných měšťanských škol téhož
vyučovacího jazyka. budiž souhrn obvo
dů měšťanských škol (chlapeckých a smí
šených) zpravidla shodný se souhrnem
obvodů měšťanských škol, přístupných
dívkám (dívčích a smíšených). Jsou-li
v téže obci školní nebo v témž školním
újezdě veřejné měšťanské školy různého
vyuč. jazyka, buďte souhrny obvodů škol
každého jazyka zpravidla ©vzájemně
shodné.

5. Obvody měšť. škol, zřízených před
účinností tohoto zákona, buďte nově u
praveny tak, aby vyhovovaly ustanove
ním $$ 2 až 4. Dokud příslušné rozhod
nutí o nové úpravě nenabude právní mo
ci, zůstává každé veřej“ měšťanské škole
dosavadní obvod, který jí byl přidělen

škol. úřady. Každé ustanovení a každá
změna školního obvodu, pokud jsou zá
roveň hranicemi školní obce nebo škol
ního újezdu, mají za následek i stejnou
úpravu hranic školní obce, pokud se týče
škol. újezdu.

6. Obvody veř. měšť. škol zřízuje a mění
zem. škol. rada vyslechnuvši vydržovatele
školy, nejsouc však s výjimkou uvedenou
v 83 vázána jejich souhlasem nebo nesou
hlasem. Okolnosti, důležité pro úpravu škol.
obvodu, buďte zjištěny komisí, ustanove
nou okres. škol. úřadem, a to pokud nutno
místním ohledáním. Ke komisi přizve okres.
škol. úřad znalce (pedagogického, zdravot
ního a technického) a vydržovatele školy.
Jednání, o němž sepsati je protokol, je pod
kladem dalšího úředního řízení. Útraty ko
mise uhradí školní obec nebo škol. újezd,
do jehož působnosti náleží škola, o jejíž
obvod jde. Zažádá-li o změnu obvodu někte
rá obec, uhradí sama útraty komise.

Měšťanské školy, náležejici do působnosti
. školních obci.

r. Nepřesahuje-li obvod veřejné měšť.
školy nebo souhrn obvodů několika tako
vých škol území škol. obce, náležejí tyto
měšť. školy jako dosud i nadále do pů
sobnosti škol. obce a do působnosti m.
škol. rady nebo m. škol. rad v ní zříze
ných, pokud nebyly z této působnosti vy
ňaty podle $ 2, odst. 3., zákona ze dne 9.

upravuje správa školství.

Měšťanské školy, náležející do působnosti
školních újezdů.

(Újezdní měšť. školy.)

8. Přesahuje-li obvod veř. školy měšť.
nebo souhrn obvodů několika takových
škol, zřízených v téže obci školní území
školní obce, tvoří souhrn místních obcí
nebo jejich částí, přiškolených k této
měšť. škole (školám), školní újezd.

9



9. Na školní újezdy vztahují se všechny
předpisy, platné o školních obcích, ne
ní-li v tomto zák. ustanoveno jinak.

10. Působnost školního újezdu vztahu
je se jen na veřejné měšť. školy, zřízené
na jeho území ($ 8), vyjímajíc školy, kte
ré spravuje přímo -a výhradně mšano

„ podle zák. č. 292/1920. Školy, náležející
do působnosti škol. újezdu, jsou vyňaty
z působnosti škol. obcí a nazývají se úů
jezdní měšť. školy.

Újezdní školní rady.

11. V školní obci, na jejímž území je
újezdní měšť. škola, zřídí se na místě do
savadní míst. šk. rady správní orgán spo
lečný pro školní obce i pro škol. újezd,
nazvaný újezdní škol. rada.

12. Újezdní školní rada se skládá: a) ze
zástupců škol, náležejících do působnosti
obce, b) ze zástup. škol, náležejících do
působnosti škol. újezdu, c) ze zástupců
školní obce, d) ze zástup. škol. újezdu.
Újezdní školní rada se člení na dva od
bory: 1. v odbor pro věci školní obce, 2.
v odbor pro věci školního újezdu. Členy
prvého jsou zástupci uvedení písmeny a)
a c), členy druhého odboru zástupci, uve
dení b) a d).

13. Újezdní šk. rada koná jednak schůze
odborů, jednak plenární. Prvému odboru
přísluší usnášeti se samostatně o věcech,
které se týkají výhradně škol, náležejících
do působnosti škol. obce a práv, povinností
a zájmů školní obce. Druhému odboru ná
leží usnášeti se samostatně o věcech, které
se týkají výhradně jen újezdních měšť.
škol, a práv, povinností a zájmů škol. ú
jezdu. Do působnosti druhého odboru nc
náleží však povinnost sdělávati soupis škol
ní mládeže a vésti školní. matriku,
zůstává vyhrazena,i pokud jde o žáky
újezdní školy, orgánům té škol. obce, na je
jímž území žáci bydlí.

Plenární schůzi újezd. školní rady pří
sluší voliti předsedu a jeho náměstka a
jednati a usnášeti se o věcech, společných
všem školám, které náležejí jinak do pů
sobnosti jednotlivých odborů. Vysloví-li se
však většina přítomných členů některého
odboru proti tomu, aby se plenární schůze
usnášela o některé společné věci, musí
býti rozhodnutí o ní odkázáno oběma od
borům v oboru jejich samostatné působ
nosti. Vzniknou-li spory ©mezi odbory, je
předseda nebo jeho náměstek povinen před

ložiti věc do tří dnů k rozhodnuti nadříze
nému okr. úřadu.

14. Předseda újezdní školní rady nebo je
ho náměstek předsedá v plenárních i odbo“
rových schůzích a vykonává platná usne

215. Ostatně platí o újezdních škol. radách
nebo jejich odborech obdobně zákon čís,
291/1920.

16. O hospodaření škol. újezdů a 0 se
stavování a stanovení jejich školních
rozpočtů a účtů platí obdobně všechna
ustanovení, platná v těchto věcech pro
školní obce, není-li v tomto zák. ustano
veno jinak. Obce, přiškolené zcela nebo
z části ($ 8), uhrazují jednu třetinu ná
kladu na zřízení a vydržování školy ú
jezdní podle obdoby ustavení, platných
v té které zemi o úhradě nákladu na ško
ly obecné, druhou třetinu tohoto nákladu
uhrazuje okres, ve kterém měšť. škola
je zřízena nebo se zřídí, a třetí třetinu ta
která země. Stejným způsobem buďte
hrazeny výlohy, vzniklé školnímu újezdu
na základě tohoto zákona. Správa újezd
ního škol. fondu, který se zřídí ve škol.
újezdech na území býv. Slezska, přejde
na újezdní škol. radu.

Převzeli újezd. měšť. škol do působnosti
školních újezdů.

17. Na škol. újezd přecházejí všechna prá
va a všechny závazky, kleré dosud příslu
šely školní obci z jejího dosavadního práv
ního poměru k měšť. škole, jež přejde po
dle S 8 z působnosti školní obce do působ
nosti škol. újezdu. Právní závazky třetích
osob přispívati na potřeby ©měšť. školy
zůstávají v platnosti i po jejím přechodu do
působnosti škol. újezdu. Zavázala-li se před
účinností tohoto zákona jedna nebo něko
lik z přiškolených obcí místních, že pone
sou náklad na zřízení a vydržování měší.
školy nebo z větší části, než jak bylo jejich
povinností podle zákona, bude se nadále
díti rozvrh nákladů na přiškolené obce po
dle ustanovení $ 16, odst. 2.

18. Podrobné provedení úpravy majetko
vých práv a povinností mezi jednotlivými
škol. obcemi a škol. újezdy zůstavuje se
především dohodě jejich zastupitelsk. sbo
rů. Umluvu o dohodě předložiti je zaslu
pitelstvům všech obcí, jejichž území náleží
zcela nebo zčásti jednak k území školní
obce, jednak k území škol. újezdu. Nepo
dají-li obce do 30 dnů ode dne, kdy byla
úmluva o dohodě dodána obecnímu úřadu,
proti ní námitky, nabývá moci práva. By



py-li podány námitky, rozhodné o nich v
první instanci okr. šk. úřad, vyslechna pří
slušné okresní výbory. Nedojde-li k doho
dě súčastněných stran do 3 měsíců ode dne,
kdy je k tomu vyzval okr. úřad školní, nad
řízený příslušné újezdní škole rněšť., upra
ví se jejich vzájemná práva a povinnosti
rozhodnutím zem, šk. rady, jež je povinna
vyslechnouli před rozhodnutím zastupitel
stva obcí a příslušné okr. výbory, Nedo
jde-li jejich vyjádření do 60 dnů ode dne,
kdy jim bylo vyzvání doručeno, rozhodne
zem. škol. rada bez vyjádření tohoto, hledíc
k ustanovení tohoto zákona.

Zvláštní ustanovení o školních budovách
a mislnoslech a o vnitřním zařízení

újezdních měšťanských škol

19. Veř. měšť. škole, která přejde do pů
sobnosti škol. újezdu, buďte ponechány na
dále škol. budovy, místnosti i pozemky s
přislušenstvím a veškeré vnitřní zařízení
školy, kterých užívala, než přešla do pů
sobnosti škol. újezdu, při čemž škol. újezd
vstoupí v příčině jmenovaných předmětů

ho nositele věcného nákladu na zmíněnou
školu, pokud není v tomto zák. stanoveno
jinak.

20. Hradila-li některá obec před účinností
tohoto zákona na nemovitosti a movitosti,
uvedené v S 19, náklad, který na obec při
padl podle dosavadních předpisů nebo po
dle zvláštní úmluvy, zcela nebo z části zá
půjčkou, již dosud nesplatila, jest školní
újezd povinen nahrazovati jí náklad na
úrokování a umořování zápůjčky dosud ne
splacené, nedohodnou-li se sůčastněné obce
jinak. Z povinnosti přispívati škol. újezdu
na úhradu nákladu, uvedeného v předcho
zím odstavci, je však vyňata obec, přiško
lená k měšťanské škole již před účinnosti
tohoto zákona, která již zaplatila část ná
kladu na nemovitosti a movitosti, uvedené
v $ 19, připadlého na ni podle dosavadních
předpisův nebo podle zvláštní úmluvy, ne
bo která prohlásí, že tuto část nákladu sa
ma zaplatí. Předchozí ustanovení o obcích
platí i o osadách, zápůjčky učinivších.

21. Přejde-li do působnosti škol. újezdu
veřej. měšť. škola, která nemá vlastní sa
mostatné budovy a užívá společně se ško
lou jinou místností ve škol. budově, nále
žející buď veřejné obecné škole, buď škol.
obci nebo některé místní obci, jest školní
újezd povinen, aby po dobu tohoto užívání,
Dokud jde o školní budovu: a) nesl náklad,
Jehož je potřebí, aby místnosti, výhradně u
živané jen měšťanskou školou, byly udržo
vány v dobrém stavu; b) přispíval k úhra
dě ostatního nákladu na udržování školní
budovy v dobrém stavu, nejde-li o náklad na

mistnosti, užívané jen školou jinou; c) při
spíval na úrokování a umořování dluhů šk.
obce neb přiškolených obcí, pokud byly
učiněny před účinností tohoto zákona na
úhradu nákladů na opatření škol. budovy
S příslušenstvím a nejsou dosud zuplace
ny. Příspěvky škol. újezdu i způsob jich
placení určí se dohodou mezi školní obcí
aSkolním újezdem, kterou je sdělit všem
přiškoleným obcím. Nedojde-li k dohodě
nebo podá-li do J5 dnů ode dne vyrozu
mční některá z přiškolených obcí proti
dohodě u okr. škol. úřadu námitky. roz
hodne ve věci tento úřad, vyslechna pří
slušné okresní výbory. Jde-li o výši pří
spěvku, může úřad, neuzná-lií za vhodné
jiné měřitko, rozvrhnout příspěvky škol.
újezdu tak, aby byly k úhrnu všech pří
slušných nákladů v témž poměru, ve kte
rém je úhrnná plocha užívaných místno
stí jen měšťanskou školou k úhrnné plo
še všech místností v budově, při čemž se
místnosti. kterých užívá měšť. škola spo
lečně s jinou školou, čítají na vrub měš
fanské školy polovinou své plochy. Proti
rozhodnutí mohou se odvolati školní ob
ce. školní újezd a přiškolené obce.

O docházce do měšťanských škol.

22. I. Choditi do veřejné měšťanské
školy jsou povinny v době své školní po
vinnosti děti čsl. státních občanů, mají
cí trvalé bydliště v jejím obvodě, které
vyhovují podmínkám, platným pro při
jetí do této školy.

2. Za bydliště dětí se pokládá trvalé
bydliště otcovo, u dětí nemanželských
matčino, u dětí jednostranně osiřelých
a u dětí manželů rozvedených, rozlouče
ných neb odděleně žijících toho z rodi
čů, v jehož péči se dítě nachází, u obou
stranných sirotků, pak u dětí, jejichž
rodiče jsou neznámi a u dětí, odňatých
moci otcově, trvalé bydliště toho, kdo má
podle platných předpisů právo dítě vy
chovávat. Děti v cizí péči (ošetřovanců,
schovanců) týká se povinnost podle odst.
1. jen tehdy, jsou-li dány do cizí péče
trvale a trvale bydlí ve škol. obvodě. Ne
týká se dětí, které rodiče neb jich zá
stupci dají do cizí péče na byt a stravu
a pod. jen dočasně, aby chodily do ško
ly v jiném obvodě, než je ten, v němž
mají trvalé bydliště.

23. 1. Povinnosti choditi do veřejné
měšťan. školy jsou zproštěny: Pokrač.

11



Svobodná učitelka vzala si za schovan
ce hocha, o jehož výchovu a výživu sa
ma se stará. Hoch nemá jmění, nikdo
nemusí na jeho vychování přispívat. —
Učitelka nemá nároku na výchovné, ne
boť učitelkám výchovné vůbec nepříslu
ší. Pouze ve zvláštních případech může
ministerstvo školství se dohodnout s mi

nisterstvem financí na tom, že povolí u
čitelce na její vlastní | nezaopatře
né děti, jež jsou zcela na ni ve výživě
odkázány, příspěvek až do výše výchov
ného. — Nemá tedy zmíněná učitelka
nárok ani na výchovné ani nemůže žá
dati o příspěvek ve smyslu uvedeného
zákonného ustanovení. — UZ par. 24.

Podle par. 83 školního a vyuč. řádu
mají učitelé vstoupit ve styk s rodiči ne
bo jejich zástupci, dopustí-li se děti opě
tovných a těžkých přestoupení rozkazů,
aby se domluvili o dalších vychováva
cích prostředcích. Tomuto ustanovení je
třeba rozumět jako radě neb příkazu u

čitelům pro jejich vychovatelskou čin
nost. 'Neplyne z něho nikterak však ná
rok neb právo rodičů vůči učiteli v po
dobných případech. jehož opomenulí neb
nedbání by mohlo býti příčinou stížnosti
rodičů.

Zkoušky osob povinnosti školní odrosl
lých na měšťanských školách. Osoby ško
le již odrostlé mohou vykonati zkoušku
z učiva měšťanské školy. Žádost o při
puštění ke zkoušce podává se u okresního
školního výboru, v jehož obvodu žadatel
bydlí. K žádosti, v níž je třeba napsati,
proč žadatel zkoušku koná, nač je mu
třeba vysvědčení z měšťanské školy, při
kládá se poslední školní vysvědčení a ob
čanská legitimace. Zkoušky konají se
dvakrát do roka, v lednu a v červnu. O
připuštění ke zkoušce rozhoduje okresní
školní výbor (presidiálně), který také
určí, na které škole v okresu se zkouška
vykoná. Zkouší komise, složená z odbor
ných učitelů, předsedou je okr. inspektor,
který se však zpravidla dává zastupovat
ředitelem školy. Zkouška se koná ze
všech povinných předmětů měšťanské
školy. Prominouti zkoušky z některých
předmětů může se za týchž podmínek, za
jakých jsou žáci měšťanské školy od vy
učování v některém předmětě osvoboze

12

ni. Z češtiny, z počtů koná se zkouška
ústní i písemná, z kreslení, rýsování a
psaní písemná, z ostatních předmětů úst
ní. Kdo chce, může se dáti zkoušeti i z
nepovinných předmětů. Písemné zkoušky
trvají hodinu, z kreslení a rýsování dvě
hodiny. Doba ústních zkoušek není sta
novena, ale má se dbáti toho, aby zkou
šenec byl ve dvou dnech se zkouškou ho
tov. Zkouší se z učiva celé měšťanské
školy najednou, nelze zkoušku vykonati
po částech, vždy z učiva jedné třídy. O
výsledku zkoušky dostane zkoušenec vy
svědčení. Nedostatečný prospěch z češti
ny nebo z počtů nebo ze dvou jiných
předmětů znamená propadnutí. V tom,
případě nevystaví se vysvědčení. — Za
zkoušku zaplatí zkoušenec taxu 60 Kč.
Obdobná ustanovení platí i pro zkoušky
ze IV. třídy měšťanské školy. K ní mo
hou býti připuštění ti, kteří vychodili
měšťanskou školu aneb vykonali zkoušku
z učiva I—IIT. třídy.



ROČ. XIII. ČÍS. 20.

K.. UČITELSTVAČSL.

Duše prosí

Přicházejí prázdniny, loužeb
ně očekávané chvile oddechu,
odpočinku. Tělo se těší na chla
divou lázeň říční, na silici ba
prsky sluneční, na vůni lesů a
luk a na jejich sytý vzduch, kle
rý lak dobře pročisti plice, na
blažené chvile, kdy oči odpoči
vaji pohledem na modrou oblo
hu. Po celoroční práci zaslouže
né okamžiky pokoje.

Tělo se lěši! A což duše, ne
prahne i ona po lázni, která by
ji očistila, vymyla, zbělela? Ne
žádá i ona slunce Milosti Boži,
v němž by okřála a znova se na
rodila? Nežádá i ona vůně Boží
pravdy a oživujicího vzduchu
svatých nauk? Netouži ona, aby
pronikla daleko nad oblohu až
přímo k tajemství věčnosti?

Tělo se těši, a jsme připbrave
ni dáti mu nových sil. Zabome
neme, že i duše se lěši na několik
okamžiků, které by byly jen pro
ni a v nichž by se nemusela dělit
se světem? Budeme hluši k hlasu
své vlastní duše?

Nikoliv. I pro ni chceme klidu
a pokoje dnů exercičnich. | Oši
mněte si ve dnešním čisle, kde
jsou naše učitelské exercicie a ve
kterých dnech a přihlaste se. Na
čerpbejtenových sil, užijte prázd
nin nejen k obnově těla, ale i k
obnově duše a půjdete šťastní a
blaženi do nového školního roku.

Katolické učitelstvo do Prahy!
Katolický sjezd v Praze se stane také

shromážděním katolického učitelstva. Ka
tolické učitelstvo ©bude míti o sjezdu
zvláštní

SHROMÁŽDĚNÍ
28. června o půl 10. hodině dopoledne

v sále Merkur,, Praha U., Pařižská tř. 9.

Shromáždění zahájí delegát stálého vý
boru pro katolické sjezdy a bude ustave
no předsednictvo. Promluví:

1. P. Karel Reban, rektor biskupského
semináře v Českých Budějovicích: Sou
časné náboženské a mravní poměry sta
vu učitelského a cesty k jeho duchovní
obnově.

2. Josef Uičánek, odb. učitel a poslanec
z Uherského Hradiště: Sociální a hospo
dářské poměry stavu učitelského a jejich
reforma podle sociálních nauk Církve
katolické.

3. Jan Jančařík, odb. učitel z Uherské
ho Brodu: Současné náboženské a mravní
poměry stavu učitelského a cesty k jeho
duchovní obnově, jak je vidí mladí.

4. Resoluce.
Není třeba se šířiti o tom, že katolický sjezd

bude míti význam pro katolíky našeho státu, ale
i pro stát sám. V době, v níž se dokončuje za
oboustranné blahovolnosti provedení modu vi
vendi mezi Československem a Vatikánem, ka
tolický sjezd dokumentuje dobré, přátelské vzta
hy obou mocnosti.

Je přirozené, že ta hrstka lidí, jejichž živnost
je založena na trvalém konfliktu národa a Cír
ve, nemůže míti radost z poměrů, které spějí k
harmonii a trvalé spolupráci. Proto i katolický
sjezd je předmětem ostrých útoků. Bohužel, nej



KALEIDOSKOP
Požadavky učitelek domácích

nauk.

1. Protestujeme proti stálým
snahám o snižování počtu hodin
dívčích ruč. prací a dom. nauk, a
žádáme o znovuzavedení dívčích
ručních prací a domácích nauk od
2. škol. roku. Výchova dítek k úko
lům ženy i hospodyně je natolik
důležitá, že je zapotřebí vážně se
zamysliti nad stálou snahou eX
tremistů, kteří snižují počet hodin
našeho vyučovacího předmětu.

2. Žádáme zavedení zkoušky do
spělosti učitelek ©domácích nauk
obecných škol.

3. Žádáme řešení klasifikace žá
kyň, které nenavštěvují dívčí ruč
ní práce a domácí nauky v plném
počtu hodin, osnovami předepsa
ném.

4,Žádáme uzavření ústa
vů učitelek dom. nauk.

5. Úprava vzdělání učitelek do
mácích nauk nechť je shodná s ú
pravou vzdělání učitelstva literní
ho. Pro přechodnou dobu žádáme
zřízení zvláštního oddělení při
pedagogických akademiích pro
absolventy středních škol.

6. Místa učitelek domácích nauk
nechť jsou systemisována a kon
kursně vypisována, jako je tomu
u učitelstva literního a u učitelek
domácích nauk na státních ško
lách menšinových.

7. Žádáme zhodnocení zkoušky
pro školy měšťanské učitelek do
mácích nauk. Dosavadní zvýšení
platové je neúměrné nákladům
spojeným
zkoušky pro měšťanské školy a
nedůstojnou odměnou za působení
na výše organisované škole.

Didaktická školská reforma.

Pracovní konference pro didak
tickou školskou reformu se usnes
la na této resoluci:

1. Žádáme rozhodující činitele,
aby podporovali | co nejúčinněji
naše úsilí 'o jednotnou pracovní
školu v Československé republice.

2. Žádáme o hmotné a právní
zabezpečení poknsné školy III.

242.

«

prudší útoký vycházejí právě od té části učitel
stva, která ve falešném zápalu pro svobodnou
školu chce veřejné vyučovaní zmonopolisovat a
přivést v područí reakčních a protidemokratic
kých živlů volnomyšlenkářských.

Shromáždění katolického učitelstva při katolic
kém sjezdu bude odpovědí na volnomyšlenkářský
teror mezi učitelstvem, který hrozbami nutí uči
telstvo k zájezdu do Prahy na nějakou pokroko
kovou manifestaci a v jiných případech aspoň
vyžaduje, aby učitelstvo, které nepojede, platilo
na podobný účel.

Katolické učitelstvo, jak je z programu shro
máždění zřejmé, nebude se zabývat krisí učitel
ského stavu, ať morální nebo hmotnou, jen po
vrchně, ale ukáže, kde tkví jeji kořeny a naznačí
cestu k lepšímu. Proto i naše shromáždění snad
je a bude předmětem útoků.

Nezalekneme se! Přijedeme do Prahy na na
še shromáždění. Kolegové a kolegyně, vyžádejte
si ihned dovolenou na 28. června. Odvolejle se
na připis minislerské rady ©mšano ze dne 23.
března 1935, výnos 2036|707|121|S-35, který sla
noví, že na sjezd katolický dostane se dovolené
učitelům národních škol s podmínkou, že budou
řádně a včas vykonány všechny závěrečné prá
ce při zakončení školního roku a že bude v přede
psaný čas vykonán zápbisžactva na nový školní
rok. :

Zařiďte se ve smyslu tohoto výnosu. V' Praze je
třeba ukázati, že vedle učitelstva nakomandova
ného, terorisovaného jest v našem státě ještě u
čitelstvo, které svobodně a demokraticky se roz
hoduje manifestovati pro duchovní ideály kat.

Jestliže na jedné straně se bude slovy mani
festovati pro demokracii, my ukážeme skutky,
jak jest třeba demokracii u nás rozumět.

Náš stát, jak souhlasně potvrzují naši státníci
kteréhokoliv tábora, potřebuje dnes podpory všech
sil, které v mezinárodním životě něco znamenají.
Proto se také dožaduje a zajišťuje si podporu Va
tikánu. Jsme věrnými občany tohoto státu a bu
deme se starati se všemi lidmi dobré vůle, aby
skutečně tato podpora byla zajištěna..
„„Vdruhé řadě pak nezapomeneme, že od kato'

lického učitelstva očekává národ obnovu stavu

novu, aby byla zaručena zdárná výchova bůdou
cího národa. © =

Přijeďte do Prahy! Posílíté se k' novým zápa
. « 28 Jag bobliV B2 4 Wa.. : emrou pracujete! Na shledanou v Práze 28. června!



Odkaz našich buditelů
Jan Kachlík. — Dik patrnému zájmu katolic

kých kulturních pracovníků, vice však z výlěžků
hterárně-hůstorických studii, dostává se význač
ným postavám našich probuzeneckých začátků na
Moravě, náležitého ocenění jejich životního dila.
Doba la, jsouc plna myšlenkového kvasu, dala ne
jen plalné podněty, ale jeví se i velmi plodnou.

Tak jako ze slarších monografií dra Pavla Oy
chodila jsou vyzvednuti k zářivosti dokonalých
vzorů živola a práce buditelé prof. František Su
šil a Uáclav Kosmák, vystupuje z životopisu ne
dávno zemřelého univ. prof. dr. Fr. Cinka obří
duch dr. Ant. Stojana. U luto dobu pak vychází
literárně-krilický spisek dra Bedřicha Slavíka —
studie, právě o dr. Pavlu Uychodilovi.

Jsou lo stále břesvědčivější doklady, kterak tito
mužové rozhodující měrou zasahovali do národní
ho života moravského i za jeho hranice. Neprá
vem, křivě a s jistou záludnosti byli vpočilávání
k obhájcům zpuchřelého monarchisticko-liberální
ho Rakouska. Je zjevno, že oni právě byli nositeli
kličicího duchovního pokroku, svorniky rašicí čes
koslovenské jednoty a šlily rodiciho se práva bo
sebeurčení národů. Myšlence slovanské vzájem
nosli se věnovali cele, bez planého horování. Žili
pro lid, lid s nimi zato sžili byli mu směrodatnými
vůdci. Zcizený jejich odkaz se nám má vrátit, ne
bez úborného zdráhání kořistniků.

«. My, katoličtí učitelé Jej převezměme, ale ne do
úschovy, nýbrž k účinnému obhájeníprestiže křesfanského světovéhonázoru *

Nuže: S odkazem našich moravských buditelů
dál a výš!

"Na UI. prázdninovém kurse u přiležitosti jubi
lča Pavla Křižkovskéhoa-100 let Prvé (Uiz Uěst
ník str. 282 —správně P r vé, ne Uelké!)Sušilo
vy sbírky: moravskýchpisni, budeme tlumočníky
a'zastánci tělo orientace potvrzené novým Hterár
ně-histořickým:badáním.

„Reminiscencímbude věnována v rámci. kursov
niho programu část společenského večera, ve čtvr
lek 8. srpna, v tomto pojetí: I. Úvodní slovo:

Co chceme říci p. Rusínům o probuženských ačátcích na Moravě! Ilg;Osobnost: ©dílo :brok+BT
Sušila. III. Ukázky literární práce jeho. 10. U
kázky ze Sbírky (hudební)cu vzpomínka * M
"Křižkovského.:U Sušilovopojetí slovanské. vzá

jemnosti. OI: Gharát: oěeny dvě se%východu.(Křižkovský:)* E al.

né zabezpečení pokusných škol
4. Aby se učitelstvu pokusných

škol umožnilo konati šetření a zá
znamy, je nutné snížiti jeho vyu
čovací povinnost.

5. Počet žáků pokusných škol ve
třídách budiž snížen.

6. Reformní práce školská vy
žaduje také úpravy školského do
zoru, jenž má respektovati svo
bodu učitelstva pokusných škol a
zásady, stanovené organisačníma
učebným plánem a reformní ko
misí ŠVSP, jež mají býti vyzkou
šeny.

7. Reformní práce na pokusných
školách, jež je konána s vědomím
největší odpovědnosti, vyžaduje
podpory veřejnosti, zvláště učitel
ské. Jako vítáme věcnou kritiku,
tak odmítáme nevěcnou a někdy i
neslušnou kritiku, kterou je veřej
nost -záměrně zneklidňována a
'snahy o školský pokrok v Česko
slovenské republice jsou úmyslně

Jubileum.

Výročím, které by nemělo ujíti
pozornosti vychovatelů-katolíků, je
400leté výročí založení řádu sester
voršilek. Řád je požehnaným dílem

v době, která vedle množství od
štěpenců reformace dala Církvi ve
liké postavy světců-zakladatelů. R.
1655 uvedla hraběnka Sibylla z
TLamboyvoršilky do Prahy 'a od
tud řád šířil zásady křesťanské
výchovy a zakládál nové řeholní
-domy v českých zemích. Odkazu
své zakladatelky a patronky zů-stává řád práv dodnes, jak svědčí
dobrý zvuk klášterní národní ško
ly pražské, loni otevřené dívčígymnasium, a konečně i podpora,
kterou pražský konvent prokazuje

„.. Th

Nový zemský inspektor.
: -Bo odchodu vl rady Václ. Ko

-márka, byl jmenován « zemi Mo
ravskoslezské .. zem:- inspektorem
„dr. Fr. Višinka, ředitel učitelského

míti- dozorčí | obvod-východní,..a
'wrch. šk: rada O..Hanuš. převezme
tobvou západní. Osobnost-a -práci
„odcházejícího zem.. inspektora. V.

-Komárka oceníme v1. čísle nového ročníku

243



PRAKTICKY UCITEL

Učme telefonovat!

Připojuji se k této výzvě M Ja v
13. čísle a doplňaji: V březnu na
bídla poštovní správa telefonní
přístroje po 50 Kč a daň z obratu.
(Tedy za poloviční ceny loňské.)
Odebrati je však nutno u poštov.
stavebních úřadů. Fa Telegrafia
vyrábí malé nástěnné, ale velmi
jednoduché telefony po 150 Kč
obě stanice. Stanice jsou velikosti
kapesní baterie, sluchátko jest z
lisovaného plechu normálního tva
ru. Lze jím telefonovat do vzdále
nosti 100 m. Potřebné 2 kapesní
baterie zasunou se do přístrojů.
Zvláštní výhoda je v jeho jednodu
chosti. Bez odborných znalostí
možno telefon instalovat. My pou
žíváme telefonu od poštovní sprá
vy s velmi dobrým výsledkem.
Jedna stanice je namontována tr
vale v kabinetě, druhá je přenos
ná a použije se jí, kde právě jest
potřebí. Vedení též zařizujeme dle
potřeby. Poznání žactva, jeho 0
sobních zálib a sklonů telefonová
ní velmi prospěje. Nechal jsem dě
ti oznamovat si libovolné zprávy
a byl v nich přesně charakter, ně
kde úzkostlivá slušnost a jemnost
projevu, jinde klackovitost a hru
bost, v obchodních věcech značná
smlouvavost a vesměs vzájemné
vykání. Jk

Z náboženské výchovy.
Základním kamenem náboženské

výchovy je zajisté modlitba a křes
fanský nozdrav, což sí naše děti
přínesly z domova. Co nejvíce na
náboženskou výchovu dětí našich
působí, jsou reflexe — využití etic
kých momentů podle vzoru sv. Ja
na de la Salle, jak je doporučoval
docent III. prázdninového kursu
Dr. J. Špaček. Stalo se, že ve tří
dě vznikla strašná žárlivost mezl
2 žáky lepšího prospěchu, jež pří
mo hrozila bořiti veškeré výsled
ky výchovné. Trestati přísně? Níc
by to nepomohlo, zvláště když vl
na byla více u jednoho žáka, kte
rý by musel býti potrestán sám, což
by onsubjektivně chápal jako ne
spravedlnost a zanevřel by snad I
na učitele. Když jsme přečetli
jednou v čítance článek A. Sovy
ršarní slib«, využili jsme posled
ních slov: Splnít chcem, co si při

244

PRO A PROTI

Balada česká
Na Staroměstském rynku,
kde špatnýpomníkstoji,
rok k roku prapor pelichá
a k výboji se stroji,
co zrodila nám plelicha.
To pohodlné družstvo
se klidných starců schází
se starým heslem pokroku,
jenžpořádnevychází,
i když si troubí do kroku.
A časy zalim plynou
a svěl se vůkol měni,
jen smutná řada otroků
tu stojí vpila v snění
ve sladkém jménu pokroku.

HI,akademický týden
bude pořádán v Praze počátkem října t. r

šf inteligence. Každý den Akademického týdne
Bude věnován určitému tematu (Totalita a me
toda, Zkušenost, Tvořivost, ©Duchovost, Stát,
Rodina). Referáty vzali na se nejpovolanější l
dé, univ. profesoři, spisovatelé a j. Práce Akad.
týdne bude rozdělena do sekcí: filosofické, lite
rárně historické, historické a přírodovědecké. K
nim bude přičleněna sekce pedagogicko-psycho
logická, řízená dr. M. Habáněm O. P. Přednáš
ky v ní budou konány od 5.-7. hod. dop., aby se
jich mohli zúčastnit i učitelé, kteří nepožádají 0
dovolenou na Akad. týden. V přednáškách sekce
bude po prvé u nás probrána soustavně tomi
stická psychologie, takže (zvláště bude-li záhy
vydán překlad Mercierova psychol. díla) příle
žitost orientovat se řádně v psychologi se Po
skytuje nejen učitelům-katolíkům, ale všemu
učitelstvu, poněvadž Akad. týden je pořádán pro
inteligenci bez rozdílu náboženské nebo jiné
příslušnosti. Bližší informace podá Rud. Hlava,
uč. v Semilech.

Reakcionář Dr Chlup
Národní osvobození píše o profesoru dru Chlu

povi, že jeho psaní je reakční a hodně pravicové.
Bude skutečně těžko za nějaký čas ještě poznat,
kdo je vlastně pravoslavný a kdo je »úchylka«,



Jiným chtějí kázat o pokroku a sami se obviňují
mezí sebou z reakcionářství. Je jim možno věřit?
Ukazuje se opět jasně, že pokrok není u nich nic.

Naše učebnice

O tom, jak vědecky, nestranně, nezaujatě a aby
neodporovaly výsledkům vědeckého badání jsou
psány učebnice, svědčí srovnání stati o Karlovi I. z
Dějebisu pro školy měšťanské, II. díl. Autoři /o
sef Hořčička a Jan Nešpor.

5. vydání z roku 1923:

»Karel miloval jazyk český, jejž v listinách na
zývá líbezným a vznešeným. Přivedl jej opět
k vážnosti při dvoře i v zemi. Nařídil, aby na rad
nicích úřadovalo se též česky a aby za konšely byli
dosazováni vedle Němcův též Češi. Též rozkázal,
aby Němci v zemích českých dávali své děti učiti
jazyku českému. Význam jazyka českého povznesl
1 v říši německé, nakázav kurfirstům i jiným kní
žatům německým, aby jejich synové učili se ja
zyku českému, jakožto důležitémua v říši potřeb
nému.«

6. vydání z roku 1926:

»Ačkoliv Karel I. nazývá český jazyk v listinách
vznešený a líbezný, byla čeština i za jeho vlády
odstrkována. Němčina vládla nejen na dvoře pa
novnickém, ale i mezi vyšší šlechtou, vyšším du
chovenstvem a mezi měšťany. Jen zemané a rytíři
Inuli s láskou k jazyku českému. Na radnicích ve
městech úřadovalo se německy. Karel sice nařídil,
aby se úřadovalo rovnoprávně, ale zpupní měšťa
né toho nedbali. V chrámech ve městech kázalo se
jen německy; čeští kazatelé mohli mluviti k lidu
pouze před kostelem nebo na hřbitově. Také uni
versita byla německá. To byly temné stíny veleb
né doby Karlovy.«

Pak že je nějaký obrat k lepšímu!

Manifestujte pro pokrok za sníž. cenu!

Pokroková trucslavnost proti katolickému sjez
du v prvních červencových dnech v Praze nežádá
po účastnících velikých obětí. Aspoň čteme, že
bude možno za sníženou cenu přihlížet Jiráskovu
Mistru Janu Husovi, jezdit za sníženou cenu v

slíbíme: vždy si zas odpustíme.
Druhého dne po kratičkém úvodu,
v němž všeobecně a neosobně byl
naznačen účel našeho předsevzetí,
celá třída sborově je pronášela a
sousedé sil pří tom podávali praví
ce. A náhle vyskočí právě žák, o
nějž mi šlo, rychle přeběhne ně
koliklavica již se držís tím dru
hým za ruce a upřímně si slíbují.
Tato nepatrná věc nesla užítek
dlouhou řadu dní. Takovéto sliby
a reflexe konáme často a účinek
jejich blahodárně pociťujeme v

delší dobu ustatí Vybíráme je z
četby, z Následování Krista, kde
jsou krásné perly, a j. Když bylu
nás první farní výstav Nejsv. svá
tosti, naučili jsme se Raisovo »Be
ránku Boží« s nápěvem Dra J. Má
chy a zpívaný Otčenáš a Zdrávas
Maria a po několikerém upozor
nění naprosté dobrovolnosti jsme
šli před svatostánek po odpoledním
vyučování. Zazpívali jsme tyto
písně a krátce se pomodlili a tolik
se to líbilo dětem i dospělým, že
jsme odpoledne museli jíti znovu.
Při tom šli i žáci, kteří jinak má
lokdy do kostela jdou. A píseň
»Beránku Boží« se stala nejoblíbe
nější písní ve třídě a častokrát pří
kreslení, kdy máme větší volnost,
samovolně kdosi začal a již jsme
prakticky prováděli Ora et labora.
Myslím,že takovéto písněmají ve
likou cenu výchovnou, zvlášť v na
ší nejvyšší třídě. Ale tato věc na
ráží na velikou potíž, kde je vzít.
Naši rodiče na tom byli lépe. Pa
matuji se na starou čítanku, z níž
mně sestřenka naučila písni: »Na
balvanu v stínu lesa kříž tu stojí,
nad ním stříška malá,« jež se mi
tolik líbila. Za to naše dnešní či
tanky dají ohromnou práci s vý
kladem a usměrněním obsahu. Kde
jsou ty staré milé písničky, jež tak
krásně pomáhaly modelovati du
cha našich starších generací? A
což naše dějiny! Děti při jejich
pravdivém výkladu otvírají oči a
tolik zájmu jeví a poznávají, že
ta naše pečlivá matka Církev sv.
není naší nepřítelkyní, ale umož
ňuje čisté radosti životní. A při
tom poznávají, že ty jejich pří
ručky tolik nepravdy v sobě tají,
až jeden žák, jak jdu kolem, vy
skočí vwlavici a povídá: »Prosim,
oni v těch knížkách moc proti ka
tolíkom píšů.« . Jth.

215



Prázdniny v Německu
Školní rok se dělí v Německu na

tři díly: 1. od dubna do června
(července). 2. od srpna (září) do'
prosince, 3. od ledna do března.
Prázdniny trvají 85 dní a jsou
rozděleny takto: hlavní prázdniny
trvají 40 dní mezi 25. červnem a
31. srpnem. Ve východních zemích
počínají v červnu, ve středních
později a konečně v jižním Němec
ku až skoro koncem července. Ne
jsou tedy v celé říši jednotné. Vá
noční prázdniny trvají 15 dní, a to
23. prosince do 6. ledna. Velikonoč
ní prázdniny trvají 18 dní. 4-—7dní
trvají prázdniny| svatodušní a
a 5 až 8 dní prázdniny podzimní,
které bývají obyčejně v polovici
října.

Vojenská střední škola.

Na místě zrušeného ruského gym
nasia v Mor. Třebové hodlá zříditi
ministerstvo národní obrany vo
jenské reálné gymnasium s inter
nátem. Není sporu o tom, že tako
vé školy potřebujeme jako soli.
Nesprávně chápaný antimilitaris
mus, z něhož jsme událostmi v Ně
mecku i jinde byli snad vyléčení,
nám ji dosud odpíral. Přes to je
nepochopitelno, že se ještě najdou
lidé, kteří se bojí, aby nám nevy
rostla nějaká nová vojenská kasta,
která by se vzdálila demokratické
mu cítění národa. Zase se hledá
čertovo kopýtko, kde není. Prvním
předpokladem pro vytvoření sku
tečně dobré armády jest přece zá
sada, že voják je něco jiného než
civilista. Kdo tomu nechce roz
umět, je naivní a slepý a s tím to.
nevyhrajeme. :

elektrice a navštívit se slevou zoologickou zahra
du a jiné zábavní podniky včetně kursů laické
morálky. Bude tedy možno za sníženou cenu ma
nifestovat pro pokrokovost a »konfesní rovno
právnost«. Ještě že se k tomu nedoporučuje sníže
ná duševní úroveň, aby nivelisace hmotného bla
ha byla v souladu s nivelisací ducha. Pochopte
přece: ta naše pokrokovost je náramně levný špás,
kupte, dokud trvá bílý týden pokroku!

Reforma pravopisu

Učitelstvo klatovského okresu podává povola
ným kruhům návrh na zjednodušení českého
pravopisu. Veřejnosti dosud oobsah návrhu není
znám a nemůžeme tudíž posoudit, oč se liší ode
všech už známých pokusů a jak účelně spojuje
jednoduchost s ostatními požadavky pravopisný
mi. Měla-li by se už v nějaké formě uskutečniti
reforma pravopisu, bylo by velmi důležité aby
se reformátoři vystříhali všeho toho, co vzbu
dilo kdysi nevoli proti globalistům. Celkem se
však díváme dosud na reformu pravopisu skep
ticky. ú

Učitelstvo a politické strany

Vztah politických stran k učitelstvu lze pozoro
vati 1 z toho, kolik poslanců učitelů která strana
má. Soc. demokracie z 38 poslanců má 4 učitele
(I senátora), čsl. nár. socialisté z 28 poslanců
dva učitele (2 v senátě), komunisté z 30 poslan
ců jednoho učitele, lidová strana z 22 poslanců
dva učitele. Republikáni mají ze 44 poslanců
jednoho bývalého učitele. Z národ. sjednocení
se nestal z učitelů poslancem nikdo.

Anlonín Novák, předsedaŘíšského sva
zu kalol. učilelstva. — Zdálo by se, že

ního života v republice. Zvláště pokroko
ví učitelé se tváří, jakoby neexistovala

sační. Jen kdýž nemohou prorazit se svý
mi. divokými návrhy, obviňují »reakční,
klerikální« učitelstvo.- "Takéúřady berou

246

naši existenci jen nerady na vědomí a
dají se často politicky nutit, aby organi
sovanému učitělstvu přiznaly zastoupení
v komisích, zřizovaných při ministerstvu
školství a nár. osvěty.

A přece situace je jiná. Pokrokový ko
los učitelský stojí na hliněných nohou, je
roztříštěn ideově 1.organisačně a drží se
namnoze jen nátlakem, ne-li terorem, úto



čícím na čest i existenci. Je to nepěkné,
napíše-li se o pokrokovém učitelstvu, že
by se ho 50 procent vrátilo do Církve,
kdyby se stal ministrem školství lidovec,
ale daleko od pravdy to není. Tak slabé
základy mají oganisace pokrokových u
čitelů.

Ale katolické učitelstvo i na poli kul
turním je dále, než pokrokoví kolegové.
Tak na př. v našem Říšském svazu jsou
organisování učitelé všech kategorií, oč
marně dosud usilují spolky pokrokových
učitelů.

I ve stavovských otázkách prokázali
katoličtí učitelé větší vyspělost. Nehonili
se za reformními přeludy, nebouřili v
platových věcech, stáli v popředí branné
výchovy., hlásají nutnost náboženské vý
chovy mravní proti bludu neúčinné vý
chovy laické.

Upozorňujeme tu zejména na neudrži
telné stanovisko pokrokového učitelstva
v otázce předvojenské výchovy mládeže.
Celá léta měli pokrokoví učitelé. k této
věci naprosto neudržitelné, odmítavé sta
novisko, ovlivňované socialistickým pa
cifismem. Teprve, když byla republika

ohrožena hitlerismem, a socialistické stra
ny musily změniti svůj postoj k národní
obraně, nutí se také organisace pokroko
vého učitelstva k jinému hledisku, ale
ministerstvo nár. obrany není nikterak
spokojeno s tím, jak se učitelstvo národ
ních škol staví k této státní nezbytnosti.

Bylo by tragické, kdyby naše učitel
stvo dospělo v této věci (a pak v otázce
mravní výchovy) tak daleko, jako učitel
stvo státních škol francouzských a stalo
se státním nebezpečím, proti kterému mu
sí státní orgány v zájmu bezpečnosti stá
tu vystoupit. Katolické učitelstvo je v té
to věci bezpečnou oporu státu.

Naše práce rosle. U jedné věci vede
me. Jsou to naše prázdnin. kursy. Předloni
jsme první přišli tavit ledy na Slovensko
a letos se odvažujeme na Podkarpatskou
Rus. Už sama myšlenka kursů byla tak
výborná, že pokrokové učitelstvo nás
ochotně kopíruje. Ale naše kursy maji
cosi specifického — ideovou jednotu a
program. Letošní kurs v Užhordě ukáže
zralost naši kursovní myšlenky a plně u
spokoji všechny účastníky. Na sledanou
v Užhorodě!

Miloš Šnyrych. — Cesta vlakem do
Užhorodu je zajímavá a doplní v mno
hém naše poznatky vlastivědné, čerpané
z knih. Vyjedeme-li z Prahy rychlíkem v
21.08 hod., pozdraví nás slunko v prů
smyku jablunkovském. Vlak projel prů
myslovým krajem Slezska, projíždí ma
lebným údolím řeky Olše a za tunelem
606 m dlouhým vjíždí do údolí řeky Ky
suce. Kraj kolem Čadce, »Na Kysucách«
zvaný, je znám svými drotary, kteří se
ze svých chudých domovů rozcházejí za
výdělkem po celé naší vlasti i za hrani

pásmo Bezkyd s nejvyšší horou Račou,
z jejíž jeskyně prý podnikal Janošík se
svými chlapci výpravy.

Vlak míjí zastávku Brodno, za níž je
vpravo vidět zámek Budatín. Údolí Ky
suce se počíná rozšiřovat a-brzy vjíždime
do důležité želez. křižovatky Žiliny. Trať
opouští údolí:řeky Kysuce a :spěchá k vý

chodu proti proudu řeky Váhu. Za Žili
nou zahlédneme na j. zříceniny hradu
Lietavy. Vlak nese.nás kolemzřícenin
hradu Strečna, na kterém sídlíval M.
Čak Trenčanský, a později J. Jiskra. Za
mostem přes Váh vjíždíme do tunelu v
hoře Domašín. Za tunelem uvidime krát
ce proudy a peřeje Váhu, nebezpečné
plavbě vorů a pití (balada »Pltník« v čí
tance Ráno).

Projedeme soutěskou v Malé Fatře a
vjedeme do »Turčanské zahrádky«, kot
liny mezi Malou a Velkou Fatrou. Vlak
zastaví ve Vrůtkách, odkud odbočuje trať
proti proudu řeky Turce na Zvoleň. My
však pokračujeme dále k východu. Hned
za Vrůtkami pod rozložitou Kupou jest
vesnička Košuty (rodiště L. Košuta). Trať
opustí »Turčanskou zahrádku« a vede ú
dolím ve Velké Fatře. Z Kralovan od
bočka na Oravu. Na sever táhnou se Lip
tovské hole, na jih Velká Fatra -ažk měs

24



tu Ružomberku, © působišti A. Hlinky.
Před Ružomberkem všimneme si typické
vesničky Gombáše se zajímavými lidový
mi stavbami.

Za Lipt. Sv. Mikulášem pozdraví nás
na jihu starý známý z r. 1934, Ďumbír,
a vybaví vzpomínky na kurs v Báňské
Bystřici a.s ním na všechno milé, čeho
jsme byli šťastnými účastníky. Za sta
nicí Podtureň vjede vlak do širokého ú
dolí řeky Bělé, a dále pak stoupá těsným
údolím Bílého Váhu ke stanici Východné.

Hej, pod Kriváňom... Za pěkného
počasí objeví se panorama Vysokých
Tater, které mohutně se pnou k nebi. Ze
stanice Štrby vede ozubená dráha ke
Štrbskému Plesu. Podobně i ze stanice
Poprad vede dráha na Smokovce. Podél
trati se pasou stáda ovcí. Pod Tatrami
vidíme řadu letovisk na náhorní planině,
podél cesty Slobody a v klínu hor. Maje
státní štíty Kriváně, Ostervy, Gerlachov
ky, Slavkovského a Lomnického štítu ob
jevují se ještě dlouho a kynou nám, když
nás již vlak unáší podél řeky Hornadu.
Výhledy za jasného dne jsou jedinečné.

Projíždím průmyslovým krajem spiš
ským a opět romantickým údolím a sou
těskami řeky Hornadu ke Košicům. Za
Košicem: blíží se trať ke státní hranici
(Slov. Nové Město je v Maďarsku, v
ČSR je pouze nádraží). Na jih vidíme so
pečné kužely Tokajských vrchů v Maďar
sku, na sever vrchy Slánské. Ráz krajiny
se počíná měnit, jedeme rovinou. Je to
sev. výběžek roviny maďarské. Brzy sta

Oprava v programu: Přednášku v Pe
dagogickém semináři dne 8. srpna na té
ma »Metody mravní výchovy« prosloví
pí. řed. měšť. školy Em. Vejvodová. —
Při zahájení 4. srpna celebruje mši sv.
v katolickém farním kostele apoštolský
administrátor dr. Svoboda z Užhorodu.
Seznamovací večírek bude v zahradě žu

248

své cesty. Dojmy se střídají a cesta nám
ubíhá rychleji než si myslíme, přemýšlí
me-li o ní doma. Není ani tak namáha
vá, jak se nám snad zdá. Mnoho se za po
slední leta změnilo ve prospěch kraje i
turisty. Za trochu tělesné námahy bude
te odměnění a obohacení novými po
znatky, dojmy a konečně i pěknými vzpo
mínkami.

Pozn.: Na cestu do vlaku vezměte jed
noduchý a pohodlný oděv, vc vlaku si 0
bujte na nohy Ichké cvičky. Kdo nevydr
ží sedět na holé lavici, tedy malý polštář.
Drobnosti, které často po cesté potřebu
jete, si vložte zvlášť do aktovky, abyste
pro každou maličkost nemuseli otvírati
kufr a obtěžovat azlobit sousedy ' sebe.

Podkarpatská Rus je pro nás, obyvate
le západní části státu, zemí velmi zají
mavou. Měla by býti proto námi pozná
na z vlastního názoru. poněvadž to, co
čteme o ní, je psáno často tendenčně. —
Kurs náš má rozšířit toto poznání co nej
více. Vedení kursu je si toho vědomo a
snaží se, aby podalo v přednáškách i na
exkursích co nejvíce. V Užhorodě samém
máme řadu dobrých přátel, kteří se na

vují. Těší se na nás jak Češi, tak i místní
obyvatelstvo. Kurs bude míti i své poslá
ní státní. Snažte se, aby nás právě na
Podkarpatskou Rus jelo co nejvíce, aby
chom opravili snad trochu jednostranný
názor na nás Čechy. Rozhodněte se brzy
a přihlašujte se!

panátního domu. Účinkuje vojenská hud
ba. Lékařskou prohlídku kursistů vyko
ná kpt. MUDr. Klán z divisní nemocnice
12. — Technická aranžma večera Fr. Su
šila a P. Křížkovského, dne 8. srpna o
chotně převzal p. odb. uč. Jarolím Scháf
fer z Užhorodu, celý večer vede kol. Jan
Kachlík. — 11. srpna jest den Unie. V 8
hod. celebruje v biskupském chrámu Pá
ně řeckokatolický biskup dr. Stojka z
Užhorodu. V 9.30 zahájí J. E. nejdp. bis
kulp Stojka přednášku o Unii. 10.30 až
12.30 přednáší univ. prof. Dr. Jos. Vaši
ca. Odpoledne návštěva Neckého hra



du. — 12. srpna, v pondělí, pouť na Čer
neckou horu. Na zpáteční cestě prohlídka
vinice. vinného sklepu J. E. nejdp. bisku
pa Stojky v Seredném. — 13. srpna jsou
celý den přednášky.

Z pracovny VI. kursu: Ve svátky svato
dušní navštívil kol. Mil. Šnyrych Podk. Rus,
aby prošel místa, zvolená pro cxkurse. Při
té příležitosti byl přijat i užhorodským bis
kupem J. E. Alexandrem Stojkou. V dlou
hém rozhovoru probrali celou organisaci
příprav VI. kursu a J. E. se zvláštní vahou
zdůraznil radost nad příchodem katol. uči
telstva ze západ. zemí na Podkarpat. Rus
a přál si, abv ho hodně přišlo a ukázalo, že
mezi vychovateli mládeže čsl. nevymizel
ještě křesťanský duch. Všestrannou pomoc
slíhil. Zvláštním přípisem vyzve učitelstvo
řecko-katolické k účasti na kurse. Aby orga
nisacec kursu byla bezvadná, zřídil J. E.
zvláštní přípravný výbor z řeckokatolíků,
kde za naše kursy jest náš exponent z Už
horodu.—© protektorát nad VI. kursem
jsou požádání J. E. biskup dr. Alex. Stojka,
apoštol. administrátor Dr. Svoboda, guver
nér P. Rusi Konst. Hrabar, zem. president
P. Rusi Ant Rozsypal, velitel divise gene
rál E. V. Linhart, městská rada Užhorodu
a přednosta referátu Mšano v Užhorodě V.
Klíma. — Všem účastníkům VI kursu se
doslalo pozvání do vinných sklepů nejdp.
biskupa.

Do kursu se přihlásili: 24. Frant. Hronek.
25. Marie Hronková. — 26. Jiří Pospíšil. —
27. Jan Zabloudil. — 28. Hana Cehrová. —
29. Frant. Daňková. — 30. Marie Skuhrov
cová. — 31. Bož. Skuhrovcová .— 32. Frant.
Ducháč. — 33. P. J. Bairla. — 34. Jiřina
Recichová. — 35. Milada Čáslavská. — 36.

Milada Pálková. — 37. Fr. Kašová. — 38.
Fr. Chrobáková. — 39. Anna Koutná.— 40.
„ud. Procházková.—41.Fr. Otrubová.— 42.
Alois Tomala. — 43. prof. A. Hojný.
. Prázdninové adresy včas oznamte!

Závěrem! Uzavíráme tímto zpravodajskou
službu VI. kursu ve Věstníku. Další zprávy
bude přinášeti denní tisk (Den, Našinec, Li
dové Listy). Rádi jsme psali o VI. kurse a
rádi jsme četli. Doba od posledního kursu
k novému kursu jest vyplněna vzpomínka
mi. Ony jsou mostem kc kursům novým.
Těšíme se na Podk. Rus, jako se na nás tě
ší na Podk. Rusi. VI. kurs bude základem
trvalých styků s učitelstvem P. Rusi. Kur
sem bude posíleno státní vědomí jednoty
a demokracie. Jdeme s kulturním progra
mem na čsl. východ našeho státu, daleci
jsouce jakéhokoliv stranictví. Zatím co čsl.
učitelstvo nevěrecké bude v Praze demon
strovati proti celostátnímu sjezdu katolic
kému, zasévati nesvár a nenávist proti ka
tolickému učitelstvu, učitelstvo katolické
zvedne vysoko prapor Kristův, aby všichni
i bloudící, poznavše Pravdu, kráčeli za
Pravdou jednoty, lásky a míru. Těšíme se
na shledanou v Užhorodě.

Ukončete radostně školní rok, prožijte ve
zdraví červenec a v srpnu na shledanou!

Jan Kuncek.
Všechnu korespondenci k VL kursu posí

lejte do 31. července včetně na adresu před.
sedy kursů J. Kuncek, spr. školy, Popůvky
Kojetín. Po dobu trvání kursu vše adresujtedoÚžhorodu. P

Přihlášky účastniků-učitelů z P. Rusi po
sílejte na referát Mšano v Užhorodě. Tento
odevzdá seznam přihlášených správě kursu.Další přihlášky se přijímají.

Výprava na Jadran odjede 11. července.
Z Brna odjezd 3.20 -hod., z Přerova 2.59,
účastníci se sejdou v Břeclavi, odkud od
jezd do Vídně. Cesta Alpami ve dne. Pří
jezd do Zagreba 18.10, příjezd do Splitu
7.20. Odjezd lodí v 10 hod., příjezd do Dub
rovníka 19.10, odtud autobusem do Mlinů
(asi 20 minut). Ve Mlinech 12 dní pobytu.
Na zpáteční cestě prohlídka Sarajeva (celý
den) a zdržení v Budapešti 5 hodin.

Pas musí míti každý účastník sám. Do
Rakouska a Jugoslavie není třeba visa, ma
ďarské visum opatří kancelář Wagons-Lits,
Cook, Praha II., Příkopy 26, jíž je třeba
pas zavšas zaslat (doporučeně).

Přihlášeným byly zaslány složní lístky.
Případné poslední informace budou včas
před odjezdem každému účastníku odeslá
ny z redakce Věstníku.

Antonín Krejčíř. — Daltonský po
stupuje takto: žák dostane program
práce na měsíc. Může se učiti, jak
chce, ale musí takových iněsíčních
prací udělat do roku 10. Po každém
úkolu vypracuje úlohy a dá se vyzkou

šet. Umí-li dobře, dostane práci další.
Může se sdružiti se spolužáky k práci, jíž
má právo vykonati v pracovnách, kde
jim mohou v práci poraditi učitelé odbor
nici. Tak má žák možnost individuální
ho postupu, může se učiti předmětu, na

249



který má právě chuť, může si najít vhod
né spolupracovníky, vede se k zodpověd
nosti, nabývá samostatnosti, nikdo ho ne
štve.

Ale: nemá dosud průkazních výsledků.
V literatuře je o něm mnoho krásných
dojmů a optimistických projevů, ale má
lo vědeckého zjištění. Kontrola práce je
velmi nesnadná, zkoušení velmi obtížné,
slabí žáci si sami s prací nedovedou za
radit, kontrola žákovské docházky při
systému pracoven je velmi nesnadná.
V celku prý lze říci, že daltonský plán
je zhruba nadhozená myšlenka žákovské
práce, ale že není kriticky domyšlena do
všech důsledků. U nás se podle něho
v plném rozsahu nepracuje nikde, po
něvadž Dr. Nykl, který podle něho pra
coval v Michli, -zanechal tohoto druhu
školní práce po půl druhém roce. Troseč
níka tohoto může potěšit zpráva, již u
vádí Fickerova kniha Didaktik der Neuen
Schule, že totiž tento, do nedávna obdi
vovaný postup způsobil zklamání a —
neujal se. .

Winnetský plán zavádí-dvojí práci žá
ků: individuální a společnou. Každé ná
leží polovina školní doby. Individuální
se děje samoučením a látka pro ně je
přesně vyměřena. Program této práce
dostává žák na dvě léta a postupuje po
dle něho svým tempem tak, že k nové
jeho jednotce postupuje teprve, když

%

učivopevné, ale doba k jeho zvládnutí

Společná. práce -má sice také vyhraženu
polovici doby školní, ale záleží v činnosti
spíše tvůrčí a probíhá ve hromážděních
a klubech, v divadlech a společných pro
jektech. Nejde-v ní o získání vědomostí
a neklasifikuje se. V této společné práci
má se nahraditi to,'co odnímádítěti in
dividualisované učení, t. j. společné a

sice tento postup velmi rád, ale“ přece
radí k opatrnosti a rozvaze při jeho za
vádění. Nezkušení a neinformovaní prý
se nemají. pokoušet o reformu, která.prý
předpokládá určitou zkušenost a znalost
winnetských. publikací. ————.

Je sám přesvědčem, že naše nová ško

250

la nebude reprodukcí žádného z těch ci
zích systémů, ale že bude snad jakýmsi
útvarem, který se z těch rozmanitých ná
mětů vyvine. Už se poněkud probral z to
ho krásného snu diferencování na nadané
a nenadané v oddělených třídách a na
vyučování ve skupinách, dosud však hájí
nutnost individualisace úplné, ale 1 tu,
dnes vidí poněkud reálněji než dříve,
dokud viděl jen a jen světlo. Dnes vidí 1
její stíny, že totiž nadaní a schopní se
někdy ženou nad síly a doplácejí na své
úspěchy svým zdravím, pomalí a líní pak
nemají vzorů žáků hbitějších při překo
návání obtíží a nedosahuje se tak želané
stejnorodosti.

Vůbec je zmíněná kniha Vránova vel
mi pozoruhodná zvláště tím úsilím po ob
jektivnosti, které lze z ní dobře vyčísti.
Sám z ní slyším vzdálený signál, ohla
šujícív .didakticeústupnaprostéindivi
dualisace, jež u nás tak výbojně se ohlá
sila.

Bylo by ovšem prací velmi obtížnou
a nevděčnou určovat směrnice, jimiž se
bude ubírati další vývoj, ale myslím, že
nepochybíme, řekneme-li, že zenit indi
vidualisačních snah ve vyučování je pře
kročen. I nesmiřitelní odpůrcové hromad
ného vyučování ponenáhlu najdou i v
něm nesporné přednosti a přiznají, že
by bylo chybou vzdáti se ho úplně“ ©

Není z nás ovšem nikoho tajno, že roz

dětí téže třídy bývají velmi značné a
dětmi nezaviněné, takže by nebylo spra
vedlivé, ani lidské ukládat slabšímžákům
takóvá břemena jako těm, kteří jednak
svým nadáním a jednak příznivými mož-.
nostmi práce mohou snáze a více vyko
nati, ale nelze s požadavků, slevovat pří
liš, -aby nezvykli na to spoléhati jednou
v životěa nedomnívali se; že jim proto
už bude lze projíti životem bez náležitého
vypjetí sil..
©Správné á spravedlivé se tedy zdá ulo

žiti. všem-jakési minimum učiva a zvlád
nutí -tohoto minima. klasifikovati bez
zvláštních ohledů a těm, kteří mají větší.
schopnost. duševní nebo lepší podmínky.
práce, dávati příležitost, aby mohli své
vědomosti. rozšiřovati. Takové minimum



bude ovšem v každé škole, ano i v každé
„ o , / .. ,

třídě a za různých okolností jiné a sotva
je bude lze kdy na delší dobu přesně a
jistě vytyčit. | Tu bude učitel povinen
svému | svědomí pozorným uvážením
všech okolností a podmínek, které tomuto
množství učiva kladou těžce překročitel
né mcze.

„Tak by se tedy další vývoj ve vyučo
vání rýsoval jako vhodná kombinace vy
učování hromadného s individuálním.
Při tom ovšem lze předpokládati, že par
tisáni naprosté individualisacebu
dou se ještě nějakou dobu proháněti po
Jánech didaktických.

„V 8 hod. ráno mše sv. ve velehradské ba
silice. Po mši sv. pout ke hrobu arcibiskupa
Stojana.

V 9 hodin valná hromada ve Stojanově.
1. Zahájení předsedou.
2. Čtení zápisu o poslední valné hromadě

a jeho schválení.
3. Zprávy funkcionářů (jednatele, poklad

níka a revisorů).
4. Přednáška odbor. učitele Karla Žamber

ského.
5. Volby 11 členů výboru, 4 náhradníků a

2 revisorů.

Exercicie ve Stojanově
Letos se konají exercicie ve Stojanově.

Od 6.—10.července pro učitele a pro
fesorv (60 Kč), od 12.—16.července pro
studující dívky (40 Kč), v srpnu se konají
exercicie: 31. července do 4. srpna studenti
nižších tříd (40 Kč), 4-—8.katolická inteli
gence (60 Kč), 10.—14. studující VI., VII,
VIII. třídy (40 Kč), 17.—21. akademičky (50
Kč) a učitelky, jež konají exercicie po
prvé nebo po druhé (60 Kč). 24.—28.uči
telky, které již exerciciekonaly vícekráte

6. Volné návrhy.

Poznámka: Nesejde-lise v 8 hod. dos
tatečný počet, koná se valná hromada podle
stanov o hodinu později za každé účasti.
Volné návrhy je třebanposlatipíse m
ně jednateli odb.učiteli Fr. Han
zelkovi v Hodslavicích nejpozději
do 16. srpna 2935.V pátek 23. srpna koná se
večer v 8 hodin schůze výboru ve Stojanově.
Zvláštní pozvání na valnou hro
madu už rozesílána nebudou,
protoževětšinačlenstvabudena
prázdninách.

(60Kč). Přihlášky zasílejte aspoň 3 dny před
započetímexercicií Papežské kolejiT.J.na Velehradě.

Upozorňujeme znova na naše exercicie
pro učitelky a učitele a doufáme, že člen
stvo se jich hojně sůčastní. :

Společné učitelské exercicie
konají se v Hlučíně od 2. července (v 7 hod.
večer) do 6. července (8 hod. ráno). Poplatek
za celé exercicie 50 Kč. Kolegové, využijte
těto příležitosti, a zvláště vy, kteří nepoje

251



dete na sjezd do Prahy. Vlakové i autobu
sově spojení do Hlučína je velmi výhodné,

Šík.

Výzva k spolupráci.

Ti z kolegů, kteří mají zájem na vypraco
vání nových předpisůo schvalování učebnic
a o náboženských úkonech, ať se přihlásí
ihned nebo pošlou své návrhy kolegovi Kar
lu Žamberskému, odb. učiteli v Břeclavi.
Zájemci budou ve vhodné době svoláni k
pracovní schůzce.

Vyškovský odbor sejde se 23.červ
na 1935 o 9. hodině v klášteře ve Slavkově.
Program obvyklý. :

Brněnský odbor konal členskou schůzi ve
čtvrtek 30. května t. r. Předseda Ant. Kolek
promluvil o spolkovém životě a podal i ná
měty. jak by bylo možno naši činnost pro
hloubiti a rozšířiti. Pohovořil také o velko
noční schůzi předsedů odborů. Pak před
nášel o náboženských poměrech na Moravě
před válkou třicetiletou a snesl mnoho za
jimavých dokladů zvláště ze života Českých
bratří a novokřtěnců. Na konci schůze po
jednali členové o minulých volbách parla
mentních a o našich školských poměrech.

dati výkonnému výboru i parlamentní do
legaci lidové strany naše připomínky o vě
cech školských, tiskových a organisačních.
Příští schůze s přednáškou okres. školního
inspektora p. Ant. Krejčíře bude po prázd
ninách. V. K.

Krajinský odbor Spolku katol. učitelstva
na Holešovsku koná 23. června t. r. člen
skou schůzi v Lukově. Začátek o 9. hod. Na
programu důležité organ. věci, přednáška.
Po schůzi dle dohody prohlídka zřícenin
hradu Lukova s odbor. přednáškou p. pro
fesora Kvasničky, odpoledne návštěva pří
rodopisných sbírek na Lešné. Bylo by zá
hodno, abychom se jednou všichni sešli.
Proto účast všech členů naprosto nutná.
Zařiďte osobní záležitosti dle toho. Na shle
danou! — Jednatel.

Podkrkošnošský odbor konal 5. května t.
r. exkursi na Tábor u Lomnice n. P. Účast
níci byli o 9. hod. na mši sv. v Lomnici n.
P., odtud šli na Tábor, kde je očekávali
p. dr. Odvalíl a kolegyně z Jičína. Po pro
hlídce Božího hrobu odebrali se účastníci
do kostela, kde dr. Odvalil -promluvil o
Kristu, dobrém pastýři, a jeho modlitbě,
aby všichni jedno byli, a odsoudil útok Č.
U. proti Eucharistii a slíbil, že odpoledne
ještě zvláště promluví o Eucharistii. Po
tom vykonal krátkou pobožnost, při níž
vzpomněl i nepřítomných,a zapěním 1. slo
ky písně: Svatý kříži, tebe ctíme — k po
ctě památného kříže táborského, byla po
božnost ukončena. Po společném obědě v
turistické chatě odebrali se účastníci do

252

lesa na Táboře a tam v lesním zátiší pro
mluvil dr. Odvalil o Eucharistii. Poukázal,
jak Kristus jako dobrý metodik své učed
níky připravil na úžasné tajemství Bucha
ristic. Velmi případnými obrazy odmítl fy
sikálně-chemické pokrokářské pokusy úto
čiti proti Eucharistii. Přítomní vehni vděč
ně vyslechli jeho hluboké myšlenky. Do
tom přečetl předseda překlad článku Msgre
Cholleti, arcibiskupa cambraiského, O vý
chově. — Lesní procházkou vrátili se účast
níci, pokochavše se pěknou vyhlídkou, ke
kostelu, tam se rozloučili s p. dr. Odvali
lem a kolegyněmi jičínskými a odebrali se
do Lomnice n. P., kde měli ještě příležitost
shlédnout v biografu invalidů lurdské dra
ma: Zázračná noc. Uspokojeni pěknou ex
kursí, rozešli sc účastníci s přáním na shle
danou v Praze. .

Krajinský odbor katol. uč čsl. v Opavě.
Vemi pěkná byla účast členstva na jubi

lejní schůzi v Kobořicích. Film 10leté prácenašchoodboruakatol.učitel.veSlezsku
vůbec předvedl přítoraným svou přednáš
škou p. řed. E. Tkadleček. Bylo také na
vrženo, aby se veřejně poukázalo na. ne
tečnost některých úřadů vůči hlášením ko
legů z menšinových krajů. Učitelstvo je cil
livo pro podkopy integrity našcho státu,
upozorňuje, že není chápáno. Spolucítíme
úzkosti svých kolegů, štavíme se jim. po
bok a chceme nápravu. Po vyřízení admi
nistrativních záležitostí byl. hudebně-de
klamační program, o který sc velmi. za
sloužili pp. kol. prof. Karel Frydrvch a B.
Kuzník. — Upozornění. Přes prázdniny
jednatel poštu nepřijímá, nýbrž prof. A.
Cebuský, Opava, Nákladní ul. 3. Po prázd
ninách hlaste ihned změny adres! Mnoho
zdraví a klidu přeje výbor. Hák.

Olomoucký odbor. Připravovaný zájezd do
Zlína se z technických důvodů nekoná.

Přerovský odbor konal členskou schůzi
v úterý 11. června 1935 v klášteře na Šířavě
v Přerově. Po velmi cenném referátu red
aktora odb. učitele Františka Hanzelky:
»O školských a organisačních aktualitách«
byla projednána účast členů odboru na
prázdninových „podnicích Říšského svazu a
Zemského spolku. (Sjezd katol. učitelstva v
Praze 28. června 1935,kurs v Užhorodě, du
chovní cvičení, exkurse na Jadran). Před
sednictvo vypracuje do příští schůze směr
nice, podle nichž budou určována temata
přednášek v novém školním roce. Přáním
příjemných prázdnin všemu členstvu byla
schůze skončena předs. řed. A. Jarolímko
vou.

Praha. Cyklus přednáškových | večerů
katol. učitelstva v Praze byl ukončen v 8o
botu 18. května. Před přednáškou dra Ar.
Fuchse o autoritě učitelově načrtl uč. Hlava
program práce pro příští školní rok, upo
zornil na shromáždění katol. učitelstva při



katol. sjezdu v Praze, na prázdninový kurs
v Užhoroděa kurs turistické psychologie
při Akademickém týdnu a poděkoval kon
ventu Ct. sester voršiílek za celoroční po
postinství V přednáškovém sále. Přednáš
ka spis. dr. Fuchse obsahovala četné cenné
poznatky a zajímavé postřehy, ať již mlu
veno o autoritě vůbec, autoritě vychovatelů,
názoru Církve na výchovu lidstva, problérnu
poslušnosti, »přesladké porobě« (Komenský)
křesťanů, zřízení křesťanského Řádu, davo
vém člověku, postavení učitelově ve spo
Ječnosti a j. rh.

Svatojanským abiturientům! Abiturienti
katol. učitelského ústavu ve Sv. Janě p. Sk.
z r. 1930 (Červenka-Zralý) se podle úrnluvy
letos sejdou. Přátelská schůzka bude ko
nána v pátek 28. června 1935 s následují
cím programem: V 8 hod. mše sv. za zemře
lé profesory, prefekty a spolužáky. Promlu
va Msgre M. Lhotského. Dopoledne: Účast
na shromáždění učitelů-katolíků při katol.
sjezdu v Praze. Odpoledne: Schůzka. Zahá
jení. Úvodní slovo: Proč jsme se sešli. Pro
jevy býv. profesorů, hostů, zástupců roční
ků SSS a j. Referáty: Ústav a my. Naše
snahy a práce. Debata. Přednáška prof. dr.
M. Habáně O. P.: Učitel a boj světových
názorů v moderní škole. K účasti se při
hlásili již mnozí kolegové. Proto svolává
me všechny abituerienty ústavu ve Sv. Ja
ně, resp. v Bubenči. Letos po dvacáté byly
konány ve Sv. Janě maturity. Abiturienti
proto by měli ukázati, že se dovedou i sva
tojanští sejíti. Splní tím i svou povinnost.

Na shledanou v Praze! Při: Přihlá

Hud r pva, uč. v Semilech ©
out katol učitelstva na Sv. Konpečk

Olomouce se vydařila. 12. květnacelebroval
prof. Dr. Metoděj Habáň rnši sv. u hlavní
ho oltáře, při níž přistoupili účastníci ke
stolu Páně. V 10 hodin zahájeno na pro

Y a dotazy:

bošství shrornáždění učitelské ří js | . Přítomní
byli z Olomoucka, Přerovska, Lipenska,
Kroměřížska a Prostějovska. V prvním
referátě »Křesťanský učitel« kreslil poutavě
osobnost učitele katolického prof. Dr. Met,
Habáň. Učitel musí rníti svůj cíl, musí býti
otevřen přijímat vše dobré, co doba nového
přináší 4 musí míti jako pravý křesťan
vnitřní schopnost k akci. Křest. učitel musí
míti sympatii (láska k dětem a povinnostem,
láska dětí) a moc (mravní vyspělost, aby
nepodléhal slabostem). Spolupráce učitele
s knězem jest žádoucí. Výsledek porad na
šich universitních profesorů žádá: 1. Vště
povat kulturní hodnoty, 2. Vychovávat. Po
dle sv. Tomáše má míti křesťanský učitel
moudrost (vyšší hledisko na dítě), žásado
vost (dnes se lež stává zásadou, pravda
výjimkou. Svědomí jest diktát zdravého
rozumu) a vědomosti (vzdělání znamená
osvojení si pravdy). Za četbu doporučuje
Čepa: Hranice stínu, Poullat: Kašpar z hor,
Bernanos: Pod sluncem satanovým, Egona
Hostovského:Cestyk pokladům.—Stavov
ský a organisační referát měl kol. Jan Kun
cek. — Po společném obědě v Poutním do

mě rozjížděli se účastníci posíleni aopvěže“ni. „K.

Redakční.

Dokončili jsme s pomocí Boží opět jeden
ročník Věstníku. Redakce i administrace
děkuje všem, kdož přispěli ke zdokonalení
jediného našeho katol. učitelského listu.
Prosíme, abyste zůstali věrní Věstníku i
PO prázdninách. Vynasnažíme se ještě
Věstník zdokonalit. První číslo 14. ročníku

vyjde 9. září 1935 s bohatým obsahem. Při
čiňte se, aby se dostalo do rukou každému
učiteli a učitelce, pp. katechetům, členům
místních školních rad a každému, kdo se
o školu a výchovu zajímá. Přejeme vám
srdečně příjemných prázdnin. Na shleda
nou v novém školním roce.

Redakce a administrace Věstníku.

Prvá výstava gotického umění v Praze.
Jednota umělců výtvarných připravuje v
rámci katol. sjezdu výstavu gotického ná
boženského umění. Jedná se skoro bez vý
Jimky o obrazy a sochy ze soukromých
Pražských sbírek, jinak zcela nepřístup
ných. Z velkého počtu přihlášených objek
tů, dosud neznámých a vědecky nezpraco
vaných, jde zejménao práce české,morav
ské a slovenské, jež ve své typové rozma
Nitosti přinášejí nové světlo do oblastí do

sud ne zcela probádaných, ale nechybí ani
práce cizí, francouzské, nizozemské atd.,
vysoké museální úrovně. Veřejnost bude
míti příležitost shlédnout dosud neznámý
rozměrný obraz mistra vyšebrodského, so
chy tak zv. krásných Madon z doby Vác
lavovy a české obrazy mistrů z konce XV.
století, které se zcela vyrovnají současným,
vysoce ceněným dílům německým,a doku
mentují tak výši umění doby Vladislavovy,
neprávem považované za dobu umění pro

253



vinciálního, a na druhé straně sochy fran
couzské Madony XIV. století, s obrazy ze
školy španělské, vzácné dílo z okruhu mis
tra Flemánského atd. Po výstavě V severo
západních Čechách a snad i jinde pořáda
ných je to prvý podnik toho druhu v Praze.

Zvláštní vlaky na sjezd katolíků. Vc
čtvrtek 6. t. m. zasedala porada zástupců
železnič. ředitelstev a podle údajů »Ozná
mení« určila tyto zvláštní vlaky: (uvádí vý
chozí stanici a hodinu odjezdu): Dne 26.
června: Košice 13.45, Lipt. Sv. Mikuláš
14.47, Čop 11.50, dne 27. června: Frýdek
6.51, Vsetín 8.04, Otrokovice 7.15, Moravská
Ostrava 6.25, Moravská Ostrava (po druhé)
6.37, Suchdol n. O. 8, Brno 8.50, Břeclav
7.15, Brno 11.10, Uh. Brod 750, Skalice
Boskovice 14, Alor. Krumlov. 6.40 Znojmo
9.42. Jihlava 5.32, Český Těšín 7, Prostějov
12.48, Olomouc 6.57, Opava 5.29, Opava 7.56
(po druhé), Bratislava 9.50, Trenč. Teplá
9.22 hod. Dne 28. června: Radvanice 6.25,
Liberec 7.16, Náchod 13.57, České Budějovi
ce 14.17, Plzeň 14.27, Přerov 7.20.

Použijte výhod na elektr. drahách v Pra
ze. Správní rada Elektrických. podniků na
žádost Přípravného výboru povolila tyto
výhody: Permanentní jízdenky, platné 3
dny, za 15 Kč, sjezdové bloky po 6 Kč, plat
„né na 6 libovolných jízd okružní prohlíd
kové jízdy Prahou vozv elektr. drah za 10

LITER
Sv. Augustina rozhovory duše s Bohem.

Přel. A. P. K tisku upravil a vignetu na

v Prostějově. Stran" 120, Kč 12—. Vydalo
Cyrilometodějské Knihkupectví G. Francla
v Praze I., 536. Po »Vyznáních«- nejrozšíře

-nější -kniha sv. Augustina. Toto: dílo se. od
„Vyznání«.ovšem. obsahově, i.formálně; liší,
ale umělecky se:mu úplně vyrovná“ V.»Soli
loguifch« promlouvá: pronikavý znatel-lid
ské duše o tajeroství, poměru. člověka-k.:Ba

hu, pádu lidské přirozenosti. a její: nekoneč
né bídě, o hledání a poznávání nadpřiroze

-né právdý; nevvyžpyýtatélných“cestách Boží

milosti. o jeho velkém milosrdenství alásce k bloudícímučlověku." 3%
Jan Jursa, Nový slabikář a čítanka pro

první. „postupní ročník. Obrázky, od. Mikul.
"Aše" a.Ad. Kášpara.,, SShVÁlBNO,Státní, na„Kladatělství v Prazé.1935.,„Za,.9K, ber
<PÍSme 8;škola,:4.;číslo..Za, 150Kč. Admi
"nistrace 'y-Bílovci, Moravskoslezská.:šíří
jarkě -o užité i běžné písmo. -:.F. Pátek-S. Trajer,. Výsledky příkladů.
w početnici »Mladý“počtářá -a::v početních

- testech pro 4 postupný:ročník. Státní na

, kladatelství v Praze 1935.:Za 3.30Kč.:;: Čtvrtý. mluvnický sešit pro druhý postup.

EDDA

Kč za osobu a za jízdu. Tyto výhody platí
pro účastníky sjezdu, kteří se prokáží sjez
dovou legitimací a zároveň odznakem. Za
jistělte si tyto výhody již nyní objednáv
kou, nejraději společně pro celou farnost.

Pro studující s prázdninovou legitimací
povolilo minist. železnic, aby mohli na
sjezdovou a zároveň žákovskou legitimaci
jeti do Prahy z míst studií a z Prahy po
sjezdu do svého domova. Studenti si dají
při zakupování jízdenky potvrdit obě legi
timace (povoleno výnosem minist. železnic
ČSR čj. 23.438 II-3 1935 ze 17. 5. 1935.

Dnes už ani vysvědčení ani protekce ne
pomůže. Naší inteligenci schází podnika
vost, průbojnost a spávné nazírání na ži
vot praktický. Jsme vychovávánipříliš jed
nostranně. Mnohý zklame, vstoupí-li | do
veřejného života. Důkazem toho je, že spou
sta nezaměstnané inteligence nemůže se
dnes uplatnit vzdor protekci a dobrému vy
svědčení. Nemá na tom viny jen doba,
jsme tomu vinni i my sami, poněvadž sec
neumíme a nechcem přizpůsobit reál. životu.
Vedle akademického vzdělání žádají se na
nás administrativní schopnosti a praktické
znalosti, jako cizí jazyky, psaní na stroji,
těsnopis atd. Učte se všemu tomu a uvidí
te, že so v praksi lépe uplatníte. Na př.
Domácí učení v Praze vám poskvtne svými

takovou průpravu.

ročník Rodný kraj. Státní nakladatelství v
Praze 1935. Za 1.20 Kč.
- Jaromír Fiala, »Mladému. světu«. Sboro
vé písně pro dětské ncbo' ženské hlasy. —
Státní naklad. v Praze 1935. Za 1.60 Kč.
Pět lehkých a vděčných.příležitost. sborů:

Výtvarná výchova. 2. sešit sborníku pro
užité umění, 'kreslení a zřakovou: výchovu.

obraz a fotomontáž: "Směr vývoje metod vy

“FanussDrástová, Země,bydliště“lidí“Pra
covní kniha zeměpisupro 6.-8. post. roč. ob.

grafická unie v Praze 1935.Knižečkávelmi
levná, stručná a přehledná. Možno doporu

soch vt čín LEDNUONÍM,SN
1:50: Kč..

81h

'anus-Drástová,.Slovensko u Podkarpat.
:Josef. Nováky:(Břtadý:étec: Stavba. mode

lů::letadel.: 46 obrázků: a 4 přílohy. Druhé



Pro vyspělejší hochy zábava vděčná a uži
tečná. I v ručních pracích chlapeckých
možno s výhodou použít.

Dr. Jan Petrus a Jan Horčíčka, Cesta.
Cvičebnice: jazyka —mateřského. Podle no
vých učebných osnov pro obecné školy .z
roku 1933. I. díl pro 2. post. ročník obec.
škol, pro I. tř. trojtřídních a II. tř. pěti-,
šesti-, sedrni- a osmitřídních škol obecných
s osmi post. ročníky, jakož i pro I. tř.dvoj
třídních a II. tř. čtyř- a pětitřídních obec.
škol s pěti post. ročníky. S obrázky Fr.
Vrobela. Schváleno. Vázaná kniha za 5Kč.
Čsl. graf. unie v Praze 1935.

Miloslav Skořepa, Červánky. Občanská
nauka a výchova v úkolech. Díl IL Pro
„druhou třídu mněšť.škol. Obrázky kreslil
F. Janoušek. Schváleno. Za 6 Kč. Státní
naklad. v Praze 1935. Poučuje o obci a je
jich úkolech přehledně a jasně.

Jan Hajšman, Z fronty i zázemí, Alfred
Fuchs, Z fary a ze sakristie, Skotské a
nekdoty. Vyšlo ve shírce Veselá mvsl, kte
rou vydává Orbis, Praha XII. Knížky o
pravdu plné humoru, ať už je to humor
válečný nebo anekdoty ze života církevní
ho či konečně populární historky o šetr
ných a lakotných Skotech. Doporučujeme.

Josef Hronek, Reforma národní školy
čs. Osmerka, stran 140, cena 6 Kč. Nákla
dem Cvrilometodějského knihkupeciví G.
Francla v Praze. Kniha Hronkova poskyt
ne bohaté poučení, neboť je výstižným vy
psáním vzniku, zásad a cíle reformy a
současného školství národního a pokusné
ho. Zejména učiteli dobře poslouží přehlo
demreformníchsnah. m 7

Četné výhody spojené se sjezdovoulegiti-,

dovou legitimací-jsme v tiskových zprávách
uvedli. Dnes upozorňujeme. že Pražská

to: půldenní výlet do Zbraslavě (jiždné tam
a zpět 5 Kč),celodenní -výlet doPosázaví a
Štěchovic (jízdné tam a zpět 7 Kč, s jízdou
zvláštní lodí přes Svatojanské proudy 10

hody se poskytují jen na předložení.sjez
dové légitimace s odznakem. — : ,

Archa,-dvouměsíčník pra literaturu, umě

Předplatné narok pouze 36.30Kč, na půl
-roku 18.30 Kč. Jednotlivé sešity po 6.30 Kč.
„Administrace a expedice

"slavně polské literatury a přináší hodnotné
překlady i.z jinýchliteratur,- 2.

Dr. R. W. Hynek, Umučení Páně, dle, lé:
kařské, vědy, fotografií' sv. rubáše turin“.

Pamte VZANY.

Konnersreuthu. Nové vědecké objevy, jimiž
ylo umožněno zjistit fotografickou cestou

stopy umučení Páně na rubáši, v němž bylo
zahaleno Spasitelovo tělo ve svatém hro
bě, vzbudily v celém vědeckém světě ob
rovský rozruch. Tylo snímky zachycujído
nejmenších podrobností všechny stopy té
to tragedie, přesně dle líčení evangelií a
přinášejí zaručeně pravou podobu Spasite
lovu. Právě letošního roku na podkladě je
jich podařilo se dvěma lékařům: dr. Bar
betovi v Paříži a dr. Hynkovi v Praze po
dati lékařsky zcela přesný způsob ukřižo
vání Páně a pravou příčinu jeho smrti na
kříži. Rozluštili zároveň nejtěžší problémy
cxegeticko-lékařské stran této smrti, takže
naše znalosti o tom jsou nesmírně oboha
ceny. zdokonaleny, ba přetvořeny. Kniha
dr. Hynka vyšla s obrazy sv. rubáše a Bož
ské tváře nákladem firmy Kropáč a Ku
charský v Praze I.. Konviktská 5 a stojí 10
Kč. Vřele doporučujeme.

Sfaré učitelské časopisy a pedago
gickou literaturu koupí R. Hlava,učitel

v Semilech nad Jizerou.

"+

skvělý -přenosný psací stroj.
— jaký zde ještě nehyl — :proslulýto MirsaPortable. M
Přednosti a. soiidnost vel- .

"kého stroje —cena 2a malý. *: 7 
Píše neobyčejně tiše a le
hounce. Mirsička se kupuje
pro celý život — skýtá vciké
možností vyniknutí a nových
příjmů. Pořízení bez starosti
— nepatrné splátky Kč 3.50

denně. -" a.. P.

[Společenské VPŘEROVĚ: s- : asarýkovo nám. č.
„knihkupectví Telefončíslo 178

Častnisy. které docházeií redakci Anděl

l. or
'nilholor. Český učitel. Čins:Die-Ramilie,
ie"kath."Schule, Dětský svět. Echo z Af
rikr—FMósof. revue. Hlasy svatohiostýnské,
Jitro, :Kačol..misie. Květy mládí, Komem
ský. Legio angelioa. Lípa, Literatura. Ma
lý zpravodaji...Národ. osvobození (středa).
Nauczvciel polski. Náš domov, Naše IoutA

255



BYT PRO PENSISTU

v obci blízko školního města na

Valašsku (asi 35 minut od bytu
drahou až do školy) - tři pokoje
s příslušenstvím - za náhradu
činžovní daně přenechám odbor
níkovi za dozor nad sadem.

Kus zahrady na zeleninu k tomu.

Nabídky pod zn. „Sad“ do adm.

Š KOLNÍ NÁB YTEK vyrábíodbornýzávod

FRANT. TALLA V PŘEROVÉ,
Cukrovarská 3. © Vlastní vynálezy, © Prospekty zdarma ©

K SÍLE,
ZDRAVÍ

A KRÁSE

jen tělocvičným a sportovním
nářadím od

ADAMA
Výrobny: Praha - Kunratice
Pět let záruka - Telefon 570-15 - Výhodné placením
pádag. Wante. Probuzení. Přehled, Radost
Raiská zahrádka. Rodiče a škola. Rozhlas,
Slovenský učitel. Škola měšťanská. Serafim.
prapor. Stavovská reforma. Střední škola.
Svatá Hora. Těsnompmisnélistv. Věcné ma
ukv. Věstník čsl. prof.. Věslník čes. sales.
dila. Věstník pedagogický, Věstník jednoty
duchovenstva. Věstník ÚSJU, Věstník ligy
zaměst. svazu. Vychovat. listy. Vinice Pů
ně. Záhorská kronika. Zprávy katalické
školní radv na Slovensku. Žonrávy z Bu
benče. Život.

jest právě na trh uvedený nový model
obsahu válců 1'45 | a výkonu 28 ks. Jest to silnější druh populární Pikolky, z níž se těšilo
a těší na 15.000 majitelů. Nový model má přední výkyvné poloosy, vysoce výkonný motor a
ladný vzhled. Jest svědomitě vyroben na základě dlouholetých zkušeností s nejrozšířenějším
čsl. vozem. - To dává záruku, že budete plně spokojen s vozem PRAGA PICCOLO 1451.„TO O.
Doporučujeme
vyžádati si refe
rence od vldp.
P, Ferd. Chýlka,
jednatele Spole
čenské knihtisk.,
Přerov, Masary
kovo náměstí 16.
Telefon 178.

ČESKOMORAVSKÁ KOLBEN-DANĚKAS.

aktor Vojtěch

platné 25 Kč

kovo nám. 16. Roční před
sl. v Praze. Tiskem



VĚSTNÍK
KATOLICKÉHO UČITELSTVA ČESKOSLOVENSKÉHO

LIST ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOL. UČITELSTVA V ČSR

Vedoucí redaktor FrantišekHanzelka

Odpovědný redaktor Vojtěch Hlaváčka

PŘEROV 1934—1935 — ROČNÍK XIII,

Tiskem Společenské knihtiskárny v Přerově



SKOLSKÉ A PRÁVNÍ ROZHLEDY
PŘÍLOHA VĚSTNÍKU KATOLICKÉHO UČITELSTVA

Vzorec žádosti o první ustanovení ve službě

JAN NOVÁK,
kandidát učitelství o Lanžhotě;

žádost o učitelské místo,

Okresnímu školnímu výboru
v Hodoníně.

Žádám, abych byl ustanoven učitelským čekatelem neb aspoň výpomoc
ným učitelem na některém učitelském místě v okresu hodonském.

Svou žádost dokládám :
1. osvědčením o státním občanství (příl. A)
2. vysvědčením učitelské dospělosti ze státního učitelského ústavu v Beně

(pěíloha B)
3. potvrzenímobecního úřadu v Lanžhotě o tom, že moje matka je vdova a

sfará se ještě o dvě mladší sestry. Její majetkové poměry jsou takové, že
moje ustanovení učitelem bylo byjí značným ulehčením (příloha C).

Prosím, aby tyto důvody byly uznány a učitelské místo bylo mi co nej
dětve uděleno.

V Lanžhotě dne 29. června 1935.
Jan Novák,

kandidát učitelství
v Lanžhotě č. 316.

Vzorec žádosti o přeložení

MILADA ČERMÁKOVÁ,
zalímní učitelka o Borkovanech;

žádost o přeložení.

Okresnímu školnimu výboru
v Hustopečích.

Prosím, abych byla počátkem školního roku 1935/36 ustanovena na ně
které škole v obci na trati Rajhrad-Zaječí neb aspoň vjejí blízkosti.

Svou žádost odůvodňuji fakto:
1. Připravuji se na zkoušku učitelské způsobilosti přo měšťanské školy z II.

odboru. Ráda bych své studium prohloubila častější návštěvou musejních
sbírek, botan. zahrady, případně kursu pro přípravu ke zkouškám v Brně.
Z Borkovan je to nemožné pro přílišnou vzdálenost od dráhy.

2. Působímv Borkovanechjiž čtyřiroky.
Doufám, že k těmto okolnostem bude přihlíženo a mé žádosti vyhověno.
V Borkovanech 10. července 1935.

Milada Čermáková,
zatímní učiťelka v Borkovanech.

13



ŠKOLSKÉ A PRAVNI ROZHLEDY
PŘÍLOHA VĚSTNÍKU KATOLICKÉHO UČITELSTVA

Vzorec žádosti o první ustanovení ve službě

JAN NO VÁK,
kandidát učitelství o Lanžhoté;

žádost o učitelské míslo,

Okresnímu školnímu výboru
v Hodontně.

Žádám; abych byl usfanoven učitelským čekatelem neb aspoň výpomoc
ným učitelem na některém učitelském místě v okresu hodonském.

Svoužádost dokládám:
1. osvědčením o státním občanství (příl. A)
2. vysvědčením učitelské dospělosti ze státního učitelského ústavu v Brně

(pěíloha B)
3. poforzením obecního úřadu v Lanžhotě o fom, že moje mafka je vdova a

stará se ještě o dvě mladší sestry. Její majetkové poměryjsou fakové, že
moje ustanovení učitelem bylo byjí značným ulehčením (příloha C).

Prosím, aby tyto důvody byly uznány a učitelské místo bylo mi co nej
dříve uděleno.

V Lanžhotě dne 29. června 1935.
Jan Novák,

kandidát učitelství
v Lanžhotě č. 318.

Vzorec žádosti o přeložení

MILADA ČERMÁKOVÁ,
zalímní učitelka v Borkovanech;

žádost o přeložení.

Okresnímu školnímu výboru
v Hustopečích.

Prosím, abych byla počátkem školního roku 1935/36ustanovena na ně
které škole v obci na trati Rajhrad-Zaječí neb aspoň vjej blízkosti.

Svou žádost odůovodňujitakto:
1. Připravuji se na zkoušku učitelské způsobilosti pro měšťanské školy z II.

odboru. Ráda bych své studium prohloubila častější návštěvou musejních
sbírek, boťan. zahrady, případně kursu pro přípravu ke zkouškám v Brně.
Z Borkovan je to nemožné pro přílišnou vzdálenost od dráhy.

2. Působím-v Borkovanech již čtyři roky.
Doufám, že k fěmfo okolnostem bude přihlíženo a mé žádosti vyhověno.

V Borkovanech 10. července 1935.
Milada Čermáková,

zalímní učitelka v Borkovanech.

15



"+ t

a) děti, které chodí do středníchškol;
b) děti úchylné (hluchoněmé, slepé,

málo padané, mravně vadné, zmrzačenéa t. p.);
c) děti, zproštěné povinnosti choditi

do školy vůbec pro těžký neduh tělesný
neb duševní, který znemožňuje vyučo
vání neb školní docházku;

d) děti, chodící do soukromých měš
fanských škol;

dostává tímto způsobem vzdělání, pře
depsaného měšťanským školám, aspoň
dostatečnou měrou.

2. Mimo to může okr. školní úřad zpro
šťovati. jednotlivé děti od: povinné do
cházky do měšťanské
zvláště "zřetele hodných.

diti do veřejné měšťanské školy, ale vy
hovují podmínkám, platným pro přijetí do

tých zástupců do ní přijaty, nepřekročí-li
se jejich přijetím nejvyšší přípustný počet
žactva v některé třídě a nepřeplní-li se
tím školní místnost.

25. Dětem, bydlícím v obvodu měšťanské
školy, které po skončené školní povinnosti
chtějí dále chodit do měšťanské školy, mů
že to býti za podmínek par. 24 dovoleno,
zejména když ještě nevychodily nejvyšší
třídy. Avšak újezdní školní rada může jim
kdykoli odepříti další návštěvu školy, když
učitelská konference se stanoviska školní
No a zejména se zřetelem ke školní kázni
to navrhne.

26. Kdyby přijetím dětí, které nejsou
povinny choditi do veřejné měšťanské ško
ly, vzešla nezbytnost zříditi při škole no
vou třídu, mohou býti tyto děti do školy
přijaty jen s povolením zem. škol. rady, da
ly-li k přijetí souhlas vydržované školy.

27. Zjišťuje-li se počet žactva, který je
podmínkou pro zřizování pobočných tříd
při veřejné měšťanské škole, budiž přihlí
ženo jen k dětem, které jsou podle par. 22
povinny chodit do této školy a skutečně
do ní chodí, a pak k dětem, které byly při
jaty podle par. 26.
128. Počet tříd veřejných obecných (ludo
vých) škol v obvodu újezdní měšťan. školy
budiž upraven podle počtu žactva na nich
po odchodu dítek na újezdní školu měš
fanskou.. = „.

14

(Dokončení),

Zvláštní- ustanovení pro zemi Sloven
skou a Podkarpbaloruskou.

29. Ustanovení tohoto zákona plalí též
pro obecní a státní měšťanské školy v ze
mi Slovenské, avšak s těmito odchylkami:

1. Ustanovení par. 3' vztahuje se též na
obvody měšťanských Skol na území měst
Bratislavy a Košic. ,

2. Kdekoli se v zákoně užívá slovo »škol
ní obec«, rozumí se tím v zemi Slovenské
politické obce, pokud se týče politické ob
ce spojené podle par. 46 zák. čl. XXXVIIL
1868 o vyučování v národ. školách, a to po
dobu, než se i tam zřídí školní obec.

3. Na dobu, než»se.zřídí v zemi Slovenské
a) zemská školní rada, m
b) okresní školní úřady, budou působnost

přikázanou jim tímto ©zákoném vyko
návati, pokud jde o'ostalní újezaní měš
ťanské školy, :

ad a) ministerstvo, šano,
ad b) školní inspektoři,

pokud jde o ostatní újezdní měšť. skoly,
ad a) zemský úřad, :
ad b) okresní úřady, vyjímajíc působ

nost podle par.'23, odst. 2:, kterou budou v
téže době vykonávati školní inspektoři.

4. Dokud se v zemi. Slovenské nezřídí
místní školní rady, vztahují se ustanovení
tohoto zákona, týkající se místních školních
rad, na příslušné obecní školské stolice,
pokud se týče na příslušná kuratoria 0
statních měšťan. škol.

5. Na dobu, než se v zemi Slovenské zří
dí školní obce, zřídí se újezdní školní ra
dy vedle dosavadních obec. školských sto
lic a kuratorií pro ludové školy:a přísluší
jim jen opatřovati věci týkající se újezd
ních měšťanských škol a školních újezdů.
Nečlení se v odbory a skládají se jen ze
zástupců škol, náležejících do působnosti
školního újezdu a ze zástupců školního ú
jezdu.

6. Stane-li se újezdní měšťan. školou
škola dosud státní, jejíž budova, místnosti
a pozemky s příslušenstvím a vnitřním
zařízením školy (nábytkem, nářadím, vyu
čovacími a učebnými pomůckami, knihov
nami a ft.p.) jsou ve vlastnictví státu, zů
stanou tyto věci nadále v jeho vlastnictví
a propůjčí se újezdní měšťanské škole k
dalšímu užívání. Školní úježd je však po
vinen uhrazovati výlohy, spojené s udržo
váním těchto věcí v dobrém stavu.

7. Ministr šano může, přihlížeje k zvlášt

v kterém rozsahu a po kterou dobu bude
stát uhrazovati vydání, spojená s vydržo



váním školy, uvedené pod č, 6,
sud uhrazoval a která b
sebe školní újezd.

30. Ustanovení par. 29 s výjimk
1. platí obdobně též pro zemíPodkarpene
ruskou, dokud zákon jejího sněmu v me
zích jeho působnosti neustanoví jinak
Ustanovení par ©vztahuje se též na obvody měšťanských škol na úzerní rněs .
rodu a Mukačeva. měst Užho

„ která do
Y měl převzítí na

Přechodná a závěrečná ustanovení.

31. Ustanovení par. 2 až 21, 26 až 28 netý
kají se veřejných měšťanských škol, kte
ré spravuje přímo a výhradně mšano po
dle par. £, odst. 1., č. 3., a odst. 2. a 3., zák.
č. 292-1920 Sb. z. a n.

Ustanovení par. 22 až 25 vztahují se na
tyto školy S výhradou ustanovení par. 2
odst. 1. a 2., zák. č. 292-1920 Sb. z. a n., po
dle nichž správa jich přísluší výhradně
mšano.

32. Ode dne účinnosti tohoto zákona po
zbývají platností všechna v jiných před
plsech obsažená ustanovení, která mu od
porují, zejména:

a) zemský zákon pro Čechy ze dne 18.
srpna 1880, č. 38 čes. z. z., kterým se objas
ňuje zákon, daný 24. února 1873, č. 16 čes.
Z. Z., jimž se upravuje zřizování a vydržo
vání veřejných škol obecných.

b) par. 6, odst. 4., zákona ze dne 13. čer
vence 1922, č. 226 Sb. z. a n., jímž se mění
a doplňují zákony o školách obecných a
měšťanských.

c) par. 3 zákona ze dne 3. dubna 1919, č.
189 Sb. z. a n. o školách národních a sou
kromých ústavech vyučovacích a vycho
vávacích, ze znění, upraveném zákonem ze
dne 9. dubna 1920, č. 295 Sb. z. a n. Ustano
vení tohoto paragrafu zůstávají však v
platnosti pro veřejné měšťanské školy,
Spravované přímo a výhradně minister
stvem šano.

V souvislosti s projednáváním návrhu
zákona © obvodových měšťanských ško
lách byl vzbuzen opět zájem o jednoroční
učebné kursy při měšťanských školách
neboli tak zvané čtvrté třídy. Tyto kursy
mají zákonný podklad v zákonu ze dne
14. května 1869 (říšský zákon školní),
který dovoluje par. 10., že pro mládež
škole odrostlou mohou býti zřizovány
zvláštní učebné kursy. Zemím bylo vy
hrazeno, aby samy zřizováním takových
kursů svým vlastním zákonodárstvím u
pravily. Země však nevěnovaly tomuto
ustanovení pozornost. Potřeba těchto
kursů nebyla tehdy tak naléhavá, nebylo
namnoze dostatek obecných škol a měš
fanské se teprve zřizovaly. Přikročilo te
dy ministerstvo vyučování v roce 1885
samo k provádění zmíněného paragrafu
školského říšského zákona a vydalo na
řízení (10. IV. 1885, č. 1985), jak speci
ální učebné kursy a pokračovací kursy
pro dívky zřizovati. Mělo tehdy na mysli
kursy pro mládež škole odrostlou pří 0
becných i měšťanských školách. Úče
lem mělo býti poskytování praktických
vědomostí živnostenských neb zeměděl
ských podle potřeby kraje. Zvláštní kur
sy měly býti zřizovány pro dívky, aby
se jim dostalo vyššího vzdělání než jim
poskytovala obecná škola. Ani po tomto

nařízení nedošlo k nějakému velkému
rozvoji těchto pokračovacích kursů, ne
boť zatím zakládány školy učňovské a
zimní hospodářské.

Teprve v roce 1903 (26. VI. č. 22.503)
výnosem ministerstva vyučování stano
vena byla pravidla, podle nichž jsou zři
zovány IV. třídy měšťanských škol. Jsou
připojeny k měšťanské škole, ředitel ško
ly řídí 1 kurs. Každý kurs má svůj vlast
ní statut, jenž podléhá schválení zemské
školní rady. Vyučovati v kursu jsou po
vinni učitelé měšťanské školy, neboť kur
sy nutno podle výnosu mšano ze 7. VL
1923 pokládati za organickou část ško
ly. Má však býti už ve statutu pamato
váno na to, jak budou učitelé za svou
práci v kursu odměňováni. Jest i možno,
aby k podpoře učitelského sboru byl při
brán zvláštní učitel. Ve statutu musí býti
ustanovení, kdo bude hraditi náklad na
vydržování kursu. Obce a korporace mu
sí se k tomu zavázati právně platnými
usneseními (ve schůzi obecního zastupi
telstva a p.).

Kursy, jež zvláště po převratu byly
hojně zřízeny, se osvědčovaly. Byly zvlá
ště dobrou průpravou žákům pro další
studium, zvláště na učitelských ústavech,
průmyslových školách a obchodních a
kademiích. Utvrzovaly vzdělání získané

15



na měšťanské škole a prohlubovaly je
zvláštěv počtech, přírodozpytu,rýsová
ní a češtině. Žáci učili se nepovinně i
psaní na stroji, těsnopisu a franštině.
Spolu s novými osnovami pro měšťanské
školy vydány byly výnosem minist. škol
ství i nové učebné osnovy pro učebné
kursy (9. VI. 1932, č. 71.393). K dosa
vadním nepovinným předmětům přidány
byly jazyky: polský, ruský, srbochorvat
ský, anglický, latinský, pro dívky zpěv.
Žák si může však voliti pouze jeden
jazyk.

Rozvojem měšťanských škol přibýva
lo absolventů měšťanských škol a nyní
Jsme svědky toho, že mnozí mistři a pod
nikatelé žádají na uchazečích o učňov

ská. místa IV. třídu. Také mnohá místa
ve státní službě jsou dostupná teprve
absolventům IV. třídy. To vše vedlo k
tomu, že obce IV. třídy zřizovaly. Nyní
však ve finanční krisi — náklad na IV.
třídy je jim tíživý — a proto i z řad sa
mosprávných ozývají se hlasy po zestat
nění IV. tříd, t. j., aby osobní náklad na
kursech hradil stát. S otázkou úpravy IV.
tříd spojuje se nyní i požadavek pro
dloužení školní povinnosti o rok.

Myslíme, že těžká hospodářská doba a
svízelná finanční situace státu 1 samo
správných svazků bude oddalovati jaké
koliv řešení nové. úpravy jednoročních
učebných kursů.

Učitelským čekatelem může být ustano
noven jen ten, kdo má zkoušku učitelské
dospělosti. Při obsazování míst výpomoc
ných učitelů mají uchazeči se zkouškou
učitelské dospělosti přednost před abitu
rienty s pouhou středoškolskou maturi
tou. Prakticky to znamená, že se dnes
abiturient střední školy bez doplňovací
zkoušky do počáteční služby učitelské ne
dostane.

Při ustanovování má býti přihlíženo na
prvním místě ke stáří uchazečů, na dru
hém místě k sociálním jejich poměrům.
Stářím rozumí se tu doba od učitelské
maturity. Tedy maturant z roku 1934 má
přednost před maturantem z r. 1935. I,
kteří již jednou učili na veřejných ško
lách a pak byli ze služby vyvázáni, mají
vždy přednost před těmi,.kteři dosud usta
noveni nebyli. Kdo učil déle, má zase

přednost před tím, kdo učil kratší dobu.
Teprve ve druhé řadě má býti brán zře
tel na sociální poměry uchazečů. Kandi
dátům z rodin chudých má býti dána
přednost před majetnějšími.

Kandidátům-vojákům je třeba měřiti
tak, jako by po dobu presenční služby pů
sobili na veřejné škole.

Kandidáti, kteří již učili, mají podá
vat žádost o opětné ustanovení prostřed
nictvím správy školy, kde posledně učili.

I při ustanovování v počáteční službě
má se dbáti $ L0. malého škol. zákona
(poměr učitelů a učitelek).

Uchazeče, na něž se již míst nedostalo,
je povinen okresní školní výbor vésti v se
znamu, i když jim žádosti vrátí. "Tento
seznam se má sestaviti podle zmíněných
zásad.

Kolegyním a kolegům na Slovensku.

Kolegyně a kolegové, kteří se hlásí ze Slo
venska do historických zemí, jakmile bu
dou propuštěni ze školních služeb, podají
úřední cestou (t j. prostřednictvím
správy školy nebo inspektorátu) žádost zem
ské škol. radě o místo (neboo povolení hos
pitování). Protože v zemíMoravskoslezské

16

i v zemi České bude velmi těžko získati
místo, radíme důtklivě všem, aby na Slo
vensku zůstali. — Kdo z těch, kteří dosud
neučili, by chtěl na Slovensko, dopiš redak
ci Věstníku, pokusíme se žadatele umístit.
Učte se slovensky a hře na varhany, dokud
nemáte místa, k získání místa na Slovensku
tyto znalosti pomohou.



články.

Dr. Silvestr Braito: Vaše cesta... 61

Dr. Alfred Fuchs: K'* Pražskémusjezdufilosofů —... 17

Frant. Hanzelka: Nebezpečí nepořádku 1Omyly školské politiky ... 134
—: Katolicismus je tolerován . .... ; 17

Cestak úspěchu ©......... 2
Láska k vlasti ATSjezdkatolíků 2 BB
Školaa národ U.
Klid ve školství ee
Rezavé meče BVejménumíru2
Encvklika 106
Jubileum . B
Tvoříse uměleprotivník ——ě
Špatná obhajoba 2.. 157
Náš podíl ©......... .. 1... 169
SvobodaBoží.. . ..... ..... 108

Víra . ee 189
Jedná seio školu DŘ
Příčiny bídy AŤ
Politickávýchova.. ... .... 229
Duše prosí M

Vojt Hlaváčka: Předvojenské výchovave škole . 222

Exkurse avýlety rna konci školního roku.. ... . 2. ..26
Karel B. Hroch: Přírodopis v nových

osnovách pro obec. školy. . . . 24
Rodiče a školní vycházky . . . 198
Příčiny neúspěchů rod. výchovy . 217

Hvozdík: O významu pomoc. škol. 162
Josef Janík: První zkušenosti s učeb

nicí Přírodopisu aživotem, dil II.b 182
Jan Kachlík: Důležitost intonace a ná

znak postupu .
Osnovv. osnování a šk. prakse 162, 182
Metodický nástin teoretické prů
pravy zpěvu . 95, 137
Odkaz učitelských buditelů 243

Ant. Krejčíř: Otázka vůdcovská . . . 3
Orcanisace a silní jedinci, . . « 29
Organisace a její členové.. . . . 19
Současný stav pedag. 80, 97, 111, 197
Jazyk vyuč. v nových osnovách 139,150
Hlavní směry součas. psychol 183, 196
Na cestách za individualis. 200,209, 223

Jan Kuncek: Užhorod . ©. < +- 29

Fr. Pospíšil: Dílo chválí mistra . „M

V. Turek: Učebnice leží ladem ve školách 22
Josef Vičánek: Do nového roku ... 1

Započtení vojenské služby . . . 117
Karel Žamberský: Kvalifikace . . . 109

—ík: O nové pracovnímetody ve spolkovémživotě . -. „a
KBH:Ručnípráce... ...... 8
bd: Sjednocení učitelstva -. A
MJA: Jednoduchá frekvence na obvod.

měšťanských školách . 85

—n: K otázce jednoduché frekvence.. 106

—ka: O demokracii a lidovýchově 134

MJA: Školský rozhlas | 139

—an: Reforma školské správy 146

fh: T. G. Masaryk . . . ... .... 157
FP:Úkazdoby.. . -. <... 170
K: Pozoruhodná instituce o. 106

M. Jal: Školní zahrada jako pomůckapři vyučování . —- . 197

FP: Průkazy na zlevněnou jízdu 299

Za zesnulým dr. Jarosl. Hrubanem . 9

Učitelské exercicie na Velehradě . . 10

Je křesťanské nehonorovat práci? . . 22

Přírodopis v nových osnovách pro 0
besné školy . ————

Předseda posl. Vičánek o aspirantech 78

K týdnu dětskéknihy. ... ........ 79
Návrh na zřízení kursů hry na varha

ny a slovenčiny na pedagogiích . %
Katolické učitelstvo do Prahy! ... . 21

Učitel ve škole a veřejnosti (anketa):
P. Alberti, J. A. Baťa, dr. S. Braito,
Karel Čapek, dr. J. Drachovský, dr.
A. Fuchs dr. M.Habáň, gen. Klecan
da, A. Matula, JUDr. S. Tomanec 185,205

222

230

Paragraf 10

Vzhůru do Prahy



Rubriky:

Kaleidoskop: 2, 18, 30,42, 54, 62,74, 118, 134,
146, 158, 190, 206, 218, 230, 242

Praktický učitel: 5, 20, 32, 44, 64, 76, 88, 100,

Sloupek mladých: 4, 18, 30, 42, 55, 63, 75,
86, 107, 120, 134, 147, 159, 171, 179, 206

Pro a proti: 4, 20, 31, 43, 55, 63, 76, 88, 108,
120, 134, 147, 159, 171, 179, 206, 244

Kursy a exkurse: 6, 19, 32, 45, 99, 126, 136,
181, 195, 209, 221, 293,246

Školské a právní rozhledy:
65, 78, 90, 109, 123

Spolkové zprávy: Říšský svaz: 128, 133, 173
Zemské spolky: 11, 25, 37, 128..140, 184,
201, 210, 252
Boskovsko:25
Brněnsko: 49, 68, 113, 154, 173, 184, 252
Hlučínsko: 185, 212
Hodonsko: 113
Holešovsko: 154, 184, 214, 252

„ Hranicko: 67, 212, 237,
Hustopečsko: 67, 81, 201
Kroměřížsko:.212.

Jihočeský odbor: 49, 100, 101, 129, 130,154,185,238
Moravskokrumlovsko: 49; 100, 173, 211
Německobrodsko: 129
Novoměstsko: 11,38, 80, 154, 184, 226

T, 21, 33, 46, 56,

Novojičko: 130
Olomoucko: 81, 113, 128, 141, 173, 185, 252
Dpavsko: 140, 183, 185, 297, 237, 252,
Plzeňsko: 238
Praha: 130, 252
Prostějovsko: 113, 174, 226
Přerovsko: 50, 68, 81, 155, 184, 211, 252
Příbramsko: 129, 226 —
Podkrkonošsko: 68, 129, 173, 182, 202, 252
Těšínsko: 58, 101, 112, 128, 154, 226

pp rskobrodsko: 11, 37, 49 66, 101 140,1 . .

Uherskohradištsko: 69, 114, 18, 155, 212,
337
Valašskomeziříčsko: 68, 211
Vyškovsko: 25, 49, 59, 101, 130, 140, 252
Východočeský odbor: 128

Místa, oznámení, rady: 11,26, 38,50,59,69,81,
114, 130, 141,» 155, 165, 174, 180, 202,
213, 227, 238, 253

Literatura: 14, 27, 38, 50, 59, 70, 82, 107, 114,
131, 141, 155, 166, 175, 187, 203, 215, 228,
239, 254

Náš hřbitov 69, 186, 238

Vyobražení: Účast. kursu v Náchodě 6
Ze zájezdu do Cařihradu . ..... 6
JM dr. Šimon Bárta ©...... AM
OldřichOtáhal . ........... M
Msgre Baltazar Hříva . . ..... 124

Přílohy: Náchod 1934

Školské a právní rozhledy.


